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COBPAHUE HA PEITYBJIMKA MAKEJOHUJA
2960.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoOT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnmuka
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nka Make/ioHHja u31aBaat

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIBE HA 3AKOHOT 3A KJIACUOUIINPAHN
NHOOPMAIIMUN

Ce mporiacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBamke Ha 3aKOHOT 3a
ki1acuduupanyu nHopmaru,

mro Cobpanuero Ha Peny6nuka MakeqoHHja ro g0oHe-
ce Ha ceqHUIATa onpskaHa Ha 27 okromBpu 2010 roauHa.

Bp. 07-4439/1
27 oxtomBpu 2010 roanHa
Ckomje

IIpercenaten
Ha PemryOnmka MakenoHuja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
MakenoHuja,
Tpajko BesbaHocku, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A KJIACU®U-
OUPAHU UHOOPMALIMHN

Unen 1
Bo 3akoHot 3a knacuduimpanu uHGopMmaimu (,CityxOeH
BecHUK Ha PenyOnmka Makenonuja“ 6poj 9/2004 u 113/2007),
BO WIEHOT 67 cTaBoBUTE 1 1 2 ce MEHyBaar U IJ1acar:

,,Bpaborenure Bo Jlupekuujata ce QpKaBHU CITyKOe-
HHIIU, OCBCH Bpa60TeHl/ITe KO BpHIaT NOMOIIHU U TCXHUY-
KU pabOTH.

3a BpaboTeHure Bo JlupekimjaTa KOH BpIIAT MOMOIIHH
M TEeXHHYKH paboTH, BO OMHOC Ha MpaBaTta U OATOBOPHO-
cTUTe OX PabOTEeH OJHOC, Ce NMPUMEHYBAaT OAPEHOHTE OJ
3aKkoHOT 32 pabOTHM OJHOCH WM MPOIMCUTE 0J obiacTa Ha
3PaBCTBEHOTO, NMEH3UCKOTO W MHBAIHMICKOTO OCHUTYpYBa-
e 1 ONIITHOT KOJNICKTUBEH JJOrOBOP 32 jABHUOT CEKTOP Ha
Peny6nuka Makenonuja.

CraBosure 3 u 4 ce Opumiar.

CraBoBure 5 1 6 cTaHyBaar cTaBoBu 3 u 4.

Ynen 2
AKTOT 3a cucTemaruzanyja Ha pabOTHUTE MeECTa BO
Jlupekuujara 1a ce ycoriaacu co 0BOj 3aKOH BO pok ox 30
JicHa Of ICHOT Ha BJIETYBAmETO BO CHIIA HAa OBOj 3aKOH.

Unen 3
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JICH O] ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOnunka Make-
JIOHHja“.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN E LIGJIT PER INFORMATA
TE KLASIFIKUARA

Neni 1
Né Ligjin pér informata t€ klasifikuara (,,Gazeta Zyrta-
re ¢ Republikés s€ Magedonisé” numér 9/2004 dhe 113/20-
07), né nenin 67 paragrafét 1 dhe 2 ndryshohen si vijojné:
,,T€ punésuarit né Drejtorin€ pér Népunés Shtetéroré, per-
vec t€ punésuarve té cilét kryejné puné ndihmése dhe teknike.
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Pér t&é punésuarit né Drejtori té cilét kryejné puné ndih-
mese dhe teknike, lidhur me té drejtat dhe pérgjegjésité nga
marredhenia e punés, zbatohen dispozitat nga Ligji pér
marredhenie pune dhe dispozitat nga sfera e sigurimit shé-
ndetesor, pensional dhe invalidor dhe Marréveshja e perg-
jithshme kolektive pér sektorin publik t€ Republikés sé
Magedonise."

Paragrafet 3 dhe 4 shlyhen.

Paragrafet 5 dhe 6 béhen paragrafé 3 dhe 4.

Neni 2
Akti pér sistematizimin e vendeve t€ punés né Drejtori
té harmonizohet me kété ligj, né afat prej 30 ditésh nga dita
¢ hyrjes né fuqi t€ kétij ligji.

Neni 3
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
,»(Gazeten Zyrtare t€ Republikés sé¢ Maqgedonisé”.

2961.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoOT Ha
Peny6nuka Maxkenonuja, mpercepaTenor Ha PemyOGnuka
Makenonuja u nperceparenor Ha CoOpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A ITPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A UBMEHY-
BAILE U TIOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
IJIATHUOT NPOMET

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 H3MEHYBAmbE U JIOTIOTHYBA-
e Ha 3aKOHOT 3a MIIATHUOT POMET,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha ceqHMIaTa oapskaHa Ha 28 okromBpu 2010 roauHa.

Bp. 07-4444/1
28 oxtomBpu 2010 roauna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha Peny6nuka Makeonuja,
I'opre UBaHoB, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
MakenoHnuja,
Tpajko BesbaHocku, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIBE U JOITIOJIHYBAILE HA 3AKOH
3A IVTATHHOT ITPOMET

Unen 1

Bo 3akonor 3a miatHuot npomet (,,City:kOeH BeCHHK
Ha PenyGmuka Makenonuja“ Opoj 113/2007, 22/2008,
159/2008 u 133/2009), Bo uneHOT 2 Touka 15 CBP3HHKOT
“U” Ha KpajoT O]l peUCHMIIATa Ce 3aMEHyBa CO TOYKa M 3a-
IUpKa U ce 10J]aBa HOBa Touka 16, Koja riacu:

"16)"31paBcTBEHA TPE30PCKa CMETKA" € TPaHCAKIMCKa
CMETKa KOja COApPXH CHUCTEM Ha CMETKHM KOM c€ BOJAAT BO
31paBcTBEHATa IJIaBHA KHUTA U".

Toukara 16 cranyBa Touka 17.

Unen 2
Bo uneHoT 3 ToukaTa Ha KpajoT O peueHHuara ce opu-
uie U ce noAasaat 30oposure: "u Tpesopor Ha DoOHIOT 3a
3/IpaBCTBEHO OCHT'ypyBame Ha MakeloHHuja, Kako rmoceOeH
HOCHTEJ Ha INIATHUOT IIPOMET Ha 3[PAaBCTBEHNUTE YCTAHOBH
(Bo HaramouHKOT Tekct: TpesopoT Ha Donpor)."

Unen 3
[To uneHoT 7 ce monaBa HOB WIEH 7-a, KOj IIaCH:

"Unen 7-a

(1) Tpesopor Ha DOHIOT KaKO IOCEOEH HOCUTEN Ha
IUIATHUOT IPOMET Ha 3[PABCTBEHUTE YCTAHOBH, OCBEH pa-
0OTHTE YTBpIEHH CO WICHOT 69-I on 3aKOHOT 3a 31paB-
CTBEHOTO OCHTYPYBa-€ TH BPILUH U CICIHUBE PabOTH:

1) oTBOpa M BOJYM CMETKH Ha 3/IpaBCTBEHUTE YCTAHOBH;

2) BoAuU perucTap Ha CMETKU BO HETOBUOT CUCTEM;

3) BpIIHM IUIAKaWke OJ] CMETKHTE BO paMKHTE Ha 37paB-
CTBEHATa IJIaBHAa KHUra NMpeKy 3IpaBCTBEHATa TPE30pcKa
CMETKa;

4) 3am0iKyBa CMETKM BO PaMKUTE Ha 3/IpaBCTBEHATa
Tpe30pcKa CMETKa BP3 OCHOBA Ha JIOTOBOPEHH OBIACTYBa-
Ba U

5) 3a10/KyBa CMETKM BO paMKHTE Ha 31paBCTBEHATA
Tpe30pcKka CMETKa BO ClIy4yaj Ha HUCNpPaBKa Ha IpeElIKa Of
crpana Ha Tpe3opot Ha DoOHIOT.

(2) ®opmata u coapiKUHATA HA 0OpACIUTE 3a TUIaKambe
LITO TW KOPHUCTAT 3/IpaBCTBEHUTE YCTAHOBU, KaKO U IO-
CTalKaTa 3a UCNpPaBKa Ha IpellKka HalpaBeHa IIPH BPIIECHE
Ha TUIATHUOT MPOMET TM HPOIHUIIYBAa MHHHUCTEPOT 3a (u-
HaHcuu."

Unen 4

Unenot § ce MeHyBa U IJIacu:

"(1) PemienujaTa 3a mpucHIIHA HAIIaTa KOU TH 33]0J1-
JKyBaaT Tpe30pcKaTa CMeTKa HJIH 34PaBCTBEHATa TPE30pCKa
CMEeTKa, OTHOCHO CMETKaTa Ha JOJDKHHKOT Koja ce Haora
BO paMkuTe Ha Tpe3opckaTa IIaBHA KHUTA WM 3paBCTBe-
HaTa IiIaBHa KHWMra, Hapopnara GaHka T'M M3BpIIYBa Taka
IITO TI0 UCTUTE M3TOTBYBAa HAJIO3W 33 M3BPIIYBAmbE KOU T'H
JoCTaByBa 3a U3BpIIyBame 10 Tpesopor wan Tpesopor Ha
DoHJOT.

(2) HaunmHOT Ha M3BpLIyBambe HAa HAJIO3UTE O] CTABOT
(1) Ha OBOj WiIeH Kora ce 3a0/DKeHH Tpe3opckaTa cMeTKa
WK 3/IpaBCTBEHA TPE30PCKa CMETKa, OTHOCHO CMETKaTa Ha
JIOJDKHUKOT KOja ce Haofa BO paMKuTe Ha Tpe3opckarta
CMeTKa WIN 37paBcTBEHATa TPE30PCKa CMETKa, T0 MpOIH-
[IyBa MUHUCTEPOT 32 HUHAHCHH."

Unen 5

Bo unenor 9 crasor (1) ce MeHyBa U riacu:

"(1) Tpesopot unu Tpezopot Ha DoHIOT ' HHYOPMH-
pa onepaTopuTe Ha IUIATHUTE CUCTEMH 32 CMETKUTE KOH ce
BoJaT Bo Tpe3opckaTa INlaBHA KHUra UM BO 3APaBCTBEHA-
Ta IJ1aBHa KHUra."

Unen 6

Bo unenot 18 craB (2) Touka 3 cBp3HUKOT "W’ Ha Kpa-
JOT OZ peUeHHIIaTa ce 3aMEeHyBa CO TOUYKA U 3aIlUpKa.

Bo Toukara 4 Toukara Ha KpajoT O pedeHHUIaTa ce 3a-
MEHYBa CO CBP3HUKOT “U” W ce€ JI0/laBa HOBa TOUKa 5, Koja
rJIacu:

"5) Tpezopor Ha DOHIOT 32 CMETKH BO PAMKUTE Ha

3npaBcTBEHaTa TPE30PCKa CMETKa. "

Uien 7
Bo unenot 25 no craBor (2) ce momaBa HOB cTaB (3),
KOj IJ1acu:
“(3) JaBHUTE 3ApaBCTBEHN YCTAaHOBH KOM MMaaT CMe-
TKU BO 3paBCTBEHATA IIaBHA KHUra HE MOXKAT Ja BpIIAT
IUIaKake CO MPECMETKa JIOKOJKY MMaar OJOKHMpaHa cMe-

LR}

TKa.
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Unen 8
Bo 3akoHOT 3a M3MEHyBame Ha 3aKOHOT 3a ILUIATHUOT
npomer (,,CityxOeH BecHuk Ha Pemybnuka Makenonuja”
6poj 133/2009), Bo unenot 1 parata: "1 jamyapu 2011 ro-
JuHa" ce 3aMeHyBaar co Aartara: "1 janyapu 2012 ronuna'.

Unen 9
ITo3aKOHCKUTE MPOMKUCH MPEIBUACHU CO OBOj 3aKOH
ke ce noHecaT HajaouHa 10 31 nexemspu 2010 roauna.

Unen 10
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l IEHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,CiyxOeH BecHUK Ha PemyOnunka Make-
JoHuja".

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN
E LIGJIT PER QARKULLIM PAGESOR

Neni 1

Né Ligjin pér gqarkullim pagesor (,,Gazeta Zyrtare e Re-
publike s€ Magedonis€" numér 113/2007, 22/2008,
159/2008 dhe 133/2009), né€ nenin 2 né pikén 15 lidhéza
"dhe" né fund té fjalisé zévendésohet me piképresje dhe
shtohet pika e re 16, si vijon:

"16) "Llogaria shéndetésore e thesarit" &shté llogari
transaksioni e cila pérmban sistem llogarish qé udhéhigen
né Librin kryesor shéndetésor dhe."

Pika 16 béhet pika 17.

Neni 2
Né nenin 3 pika né fund t€ fjalisé shlyhet dhe shtohen
fjalet: "dhe Thesari i Fondit pér Sigurim Shéndetésor té
Magedonise, si bartés i vecanté i qarkullimit pagesor t€ in-
stitucioneve shéndetésore (né tekstin ¢ métejshém: Thesari
i Fondit)."

Neni 3
Pas nenit 7 shtohet neni i ri 7-a, si vijon:

"Neni 7-a

(1) Thesari i Fondit si bartés i veganté i qarkullimit pa-
gesor t€ institucioneve shéndetésore, pérve¢ punéve té
percaktuara me nenin 69-gj té Ligjit pér sigurim shéndeté-
sor, 1 kryen edhe punét né vijim:

1) hap dhe udhéheq llogari té institucioneve shéndetés-
ore;

2) udheheq regjistér té llogarive né sistemin e tij;

3) kryen pagesé t€ llogarive né kuadér t€ Librit kryesor
shendetesor népérmjet Llogarisé shéndetésore té thesarit;

4) ngarkon llogari n€ kuadér t& Llogarisé shéndetésore
té thesarit n€ bazé t€ autorizimeve té kontraktuara dhe

5) ngarkon llogari n€ kuadér t€ Llogarisé shéndetésore
té thesarit né rast t€ pérmirésimit t& gabimit nga ana e The-
sarit t& Fondit.

(2) Formen dhe pérmbajtjen e formularéve pér pagesé
q¢ 1 shfryt€zojné institucionet shéndetésore, si dhe proce-
duren pér pérmirésimin e gabimit t€ béré gjaté kryerjes sé
qarkullimit pagesor, i pércakton ministri i Financave."

Neni 4

Neni 8 ndryshohet si vijon:

"(1) Aktvendimet pér pagesé€ t€ detyruar té cilat i nga-
rkojne llogarin€ e thesarit ose llogariné shéndetésore t&
thesarit, pérkatésisht llogariné e debitorit i cili gjendet né
kuader t&€ Librit kryesor té thesarit ose Librit kryesor shén-
detesor, Banka Popullore i zbaton ashtu q€ pér té njéjtat
pergatit urdhéresa pér zbatim, té cilat i dorézon pér zbatim
te Thesari ose Thesari i Fondit.

(2) Menyren e zbatimit t&€ urdhéresave nga paragrafi (1)
té kétij neni, kur jané té ngarkuara Llogaria e thesarit ose
Llogaria shéndetésore e thesarit, pérkatésisht llogaria e de-
bitorit e cila gjendet né kuadér t& Llogarisé sé thesarit ose
Llogarise shéndetésore t€ thesarit, e pércakton ministri i Fi-
nancave."

Neni 5
Né nenin 9 paragrafi (1) ndryshohet si vijon:
"(1) Thesari ose Thesari i Fondit i informon operatorét
e sistemeve pagesore pér llogarité t€ cilat udhéhigen né
Librin kryesor té thesarit ose n¢ Librin kryesor shéndeté-
sor."

Neni 6
Né nenin 18 paragrafi (2) pika 3 lidhéza "dhe" né fund
té fjalisé z&€vendésohet me piképresje.
Né pikén 4) pika né fund té fjalis€¢ zé€vendEsohet me
lidhezen "dhe" dhe shtohet pika e re 5, si vijon:
"5) Thesari i Fondit pér llogarité né kuadér té¢ Llogarisé
shendetesore t€ thesarit."

Neni 7
Né nenin 25 pas paragrafit (2) shtohet paragrafi i ri (3),
si vijon:
"(3) Institucionet shéndetésore publike té cilat kané llo-
gari né Librin kryesor shéndetésor nuk mund té kryejné pa-
gese me llogaritje nése kané llogari t& bllokuar."

Neni 8
Né Ligjin pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér
qarkullim pagesor (,,Gazeta Zyrtare e Republikés s€¢ Mag-
edonise" numér 133/2009), n€ nenin 1 data: "1 janari 2011"
zevendesohen me datén: "1 janari 2012".

Neni 9
Dispozitat nénligjore t€ parapara me kété ligj do t€ mi-
ratohen mé s€ voni deri mé 31 dhejtor 2010.

Neni 10
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
,,Gazeten Zyrtare e Republikés sé Magedonisé".

2962.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A MMPOI'IACYBAIE HA 3AKOHOT 3A HU3ME-
HYBAILE HA 3AKOHOT 3A HAYMHOT H IIO-
CTAIIKATA HA NCIHJIATYBAILE HA JIEITOHH-
PAHUTE JEBHU3HU BJIOI'OBHU HA T'PAI'AHMTE
ITIO KON T'APAHT E PEITYBJIIMUKA MAKEJOHUJA

Ce mporiacyBa 3aKOHOT 32 H3MEHYBambe Ha 3aKOHOT 3a
HAYMHOT U IOCTAIlKaTa Ha UCIUIATYBamke Ha JICTIOHHUPAHUTE
JICBU3HH BJIOTOBU Ha TparaHUTE 10 KOU rapant ¢ Pemy0mu-
ka MakenoHuja,

mro Cobpanuero Ha PenyOnvika MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceqHMIaTa oapskaHa Ha 28 okromBpu 2010 roauHa.

Bp. 07-4445/1
28 oxtomBpu 2010 roauna
Ckomnje

IIpercenaren
Ha PenmyOnuka Makenonnja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenybOnuka
MakenoHuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.
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CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJJOHUJA

Bp. 145 - C1p. 5

3AKOH
3A IBMEHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A HAYMHOT U
INOCTAIIKATA HA UCIIJIATYBAIGE HA JIEIIOHU-
PAHUTE JEBU3HU BJIOITOBU HA I'PAIAHUTE I10
KOUTAPAHT E PEIYBJIMKA MAKEJOHUJA

Unen 1

Bo 3aK0OHOT 32 HAUUHOT ¥ MOCTAIKATA HA HCILIATYBAbe
Ha JICTIOHMPAaHUTE JICBU3HU BIOTOBH HA TparaHHUTE 10 KOU
rapant ¢ PenyGnnka Makenonuja (,,Ciy:kOeH BECHUK Ha
Peny6muka Makenonuja™ 6poj 32/2000, 108/2000, 4/2002
u 42/2003), Bo uneHot 17 craB (1) anuHejara 2 ce MeHyBa
U TJIacH:

,»- TJIakamke Ha HaJJOMECTOK 33 KOHLIECHja M JOITOpO-
YeH 3aKyll, 32 JeJIOT O] HaJOMECTOKOT IITO € MPHUXOJ Ha
Byueror Ha Peny6Giiuka Makenonuja,”.

AnnHejata 7 ce MEHyBa H TJIacH:

,- TUIakamkbe Ha HaJIOMECTOK 3a OTylyBame U JaBambe
IIOZ 3aKyH Ha TPageXHO 3eMjUILITE BO CONCTBEHOCT Ha Pe-
ny6auka MakenoHuja, 3a A€JOT O HaJOMECTOKOT IITO €
npuxof Ha byyeror Ha PenyGnuka Makenonuja,”.

Yien 2
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O] ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha Pemybnuka Make-
JTIOHUja“.

LIGJ

PER NDRYSHIMIN E LIGJIT PER MENYREN DHE
PROCEDUREN E PAGESKS Sk DEPOZITAVE DEVIZ-
ORE TE DEPOZITUARA TE QYTETAREVE PER TE
CILAT GARANT ESHTE REPUBLIKA E MAQEDONISE

Neni 1

Né Ligjin pér ményrén dhe procedurén e pagesés s¢ de-
pozitave devizore té depozituara té qytetaréve pér té cilat
garant ésht€ Republika e Maqgedonisé (,,Gazeta Zyrtare e
Republikes sé¢ Magedonisé“ numér 32/2000, 108/2000,
4/2002 dhe 42/2003), né nenin 17 paragrafi (1) alineja 2
ndryshohet si vijon:

- pagesa e kompensimit pér koncesion dhe qira afatgj-
ate, pér pjesén e kompensimit g€ jané té hyra té Buxhetit té
Republikes s¢ Magedonisé;”.

Alineja 7 ndryshohet si vijon:

- pagesa e kompensimit pér tjetérsim dhe dhénie me
qira té tokés ndértimore n€ pronési té€ Republikés s¢ Maqe-
donise, pér pjesén e kompensimit g€ jané té hyra té Buxhe-
tit t& Republikés sé Maqgedonisé;”.

Neni 2
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
,»(azeten Zyrtare t€ Republikés s¢ Maqgedonisé*.

2963.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoOT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyGnmkxa
Makenonuja u npercenaresnior Ha Codpanuero Ha Permy0-
nrka Make/oHHWja u31aBaat

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3ME-
HYBAIBE U JOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT
3A YIIPABATA 3A JABHM ITIPUXO/ I

Ce npornacysa 3aKOHOT 32 U3MEHYBAbE U JIONOIHYBa-
b€ Ha 3aKOHOT 3a YIIpaBaTa 3a jaBHU IPUXOAH,

mro Cobpanuero Ha Penmy6inuka MakeqoHuja ro g0He-
ce Ha ceqHMIaTa onpskaHa Ha 28 okrtomBpu 2010 roauHa.

Bp. 07-4446/1
28 oxtomBpu 2010 roanna
Ckomnje

[Ipercenaren
Ha PenyOnnka Makenonwuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpaHuero Ha PeryOnuka
MakenoHuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A IBMEHYBAIBE U JIOITIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT
3A YIIPABATA 3A JABHM ITIPUXO/ I

Unen 1

Bo 3akoHoT 3a YmpaBarta 3a jaBHu npuxonu (,,Ciyx-
6eH BecHuK Ha Penmy6muxa Maxkenonuja” 6poj 81/2005,
81/2008 u 105/2009), Bo uneHOT 4 craBoT (3) ce MEHYyBa U
TJIacu:

“YnpaBara 3a jaBHU IPUXOJH MOKPaj paboOTHTE O] CTa-
BoBuTe (1) 1 (2) Ha OBOj wieH, BPIIKM U PabOTH WITO C€ OJI-
HecyBaaT Ha YTBpIyBame M HaIUlaTa Ha APYTU jaBHH Ja-
BAuKH, JOKOJKY THE pabOTH U ce JOBEPEHU CO 3aKOH, MU
Bp3 OCHOBAa Ha CKJIy4YCH JIOTOBOpP, CO HAJOMECTOK KOj €
npuxof Ha byyeror Ha PenyGnuka Makenonuja.*

ITo craBor (3) ce nonaBaar nBa HOBU craBa (4) u (5),
KOH TJIacar:

“(4) YnpaBara 3a jaBHH TPUXOJU T'O YIPaByBa U H3BP-
[IyBaKkETO 3apajy HaIlaTa Ha MAapUIHUTE Ka3HH, OJJHOCHO
IJ00UTEe W TPOLIOLHTE M3PEUCHH BO IMAPHUYHHTE, MPEKp-
[IOYHHTE, KPUBUYHHUTE U YIPABHUTE MOCTAMKH BO KOPUCT
Ha PenyOnuka Makenonuja.

(5) Omnykara co koja ce yTBpAyBa MapuyHara Ka3zHa
OJHOCHO I7100a U TPOIIOLUTE U3PEUEHH BO KOPUCT Ha Pe-
ny6auka MakenoHuja o cTaBoT (4) Ha OBOj WIEH, ce JA0-
CTaByBa JI0 YIpaBaTa 3a jaBHU IIPUXOJU OJ] CTpaHa Ha Cy-
JIOT WK O HaJJISKHUOT OpTaH KOj ja JIOHeJ.

Unen 2
Bo unenor 24 crag 2 1o 300poT ,,()HHAHCHCKOTO” CBP3-
HUKOT “H" ce 3aMEHyBa CO 3alKpKa U ce J0AaBaaT 300po-
BUTE: ,,0NIITO-aAMUHUCTPATUBHOTO, .
Bo craBot 3 360poT “onmtu® ce Opwuiue, a 300poBUTE:
“aIMUHUCTPAaTUBHO-TEXHUYKH C€ 3aMeHyBaaT co 300poT
“TeXHUYKU".

Unen 3
AKTOT 3a cHcTeMaTH3alHja Ha pabOTHHTE MecTa BO
YnpaBaTa 3a jaBHU MPUXO/U K€ CE€ YCOTJIACH CO OApeaI0HTe
0J1 0OBOj 3aKOH BO pok of 30 IeHa o IEHOT Ha BIICTYBambe-
TO BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH.
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Unen 4

Oppenbara ox wieHot 1 cras (2) Ha OBOj 3aKOH €O KOj
ce JIONOJIHYBa WISHOT 4 co aBa HOBH cTtaBa (4) u (5) on 3a-
KOHOT 3a YIpaBaTa 3a jaBHU npuxonu (,,Ciay>x6eH BeCHUK
Ha PenyOnuka Makenonuja“ Opoj 81/2005, 81/2008 u
105/2009) ce nmpuMeHyBa M Ha MPEIMETUTE MOJHECEHU Ha
M3BpLIyBake O CTpaHa Ha [Ip)kaBHOTO mpaBoOpaHHTENC-
TBO Ha PemyOnuka MakenoHuja Kaj W3BPIIUTEN, a 32 KOU
HE Ce MPEe3eMEHH M3BPILIHH JIejcTBUja. JIp)KaBHOTO mpaBo-
OpanutencTBo Ha PemyOnnka MakeoHuja € JODKHO Aa TH
MOBJIeYE TPEIMETHTE OJ U3BPLIMTENIOT U Ja TH MPOCICAN
70 YrpaBara 3a jaBHH HPHXOJH 32 HATAMOILIHO IT0CTAITyBa-
€ CO ICHOT Ha OTHOYHYBamke CO MPUMEHaTa Ha oapenodara
on uieHot | craB (2) Ha 0BOj 3aKOH.

[Ipenmerute kou ce Haoraat Bo J[p:xkaBHOTO mpaBoOpa-
HUTEJICTBO Ha PenyOnnka MakeioHHja 3apaan 3amovHyBa-
BC Ha MOCTaNKa 3a M3BPIIYBAakE, a HE CC TMOTHECCHU Kaj
H3BpHIUTEII O ACHOT Ha OTIIOYHYBAWKE CO INpUMEHATa Ha
onpendata Ha wieHoT 1 craB (2) Ha 0BOj 3aKoH, [IpkaBHHU-
oT mpaBoOpanuTen Ha PenyOnnka MakemnoHuja TH TpeHe-
CyBa BO HAJJISKHOCT Ha YIpaBaTa 3a jaBHU NPHUXOLU CO
JICHOT Ha OTIOYHYBame CO NMpHMEHaTa Ha ofpendaTa Ha
yiieHoT | cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH.

Unen 5

Oppenbara ox wienot 1 cras (1) Ha OBOj 3aKOH €O KOj
ce JonojHyBa 4ieHoT 4 co HoB crtaB (3) o 3akoHOT 3a
Ynpasara 3a jaBHu npuxo (,,Ciyx0eH BecHUK Ha Pemy0-
nuka Makenonuja“ opoj 81/2005, 81/2008 u 105/2009), ke
3ao4He Ja ce npuMeHyBa of 1 janyapu 2011 roguna.

Oppenbara ox wieHotT 1 craB (2) Ha OBOj 3aKOH €O KOj
ce JIONOJIHYBa WICHOT 4 co J1Ba HOBH cTaBoBH (4) u (5) ox
3akoHOT 3a YmpaBara 3a jaBHH npuxonu (,,Ciayx0eH Bec-
HuK Ha PenyOnuka Maxkenonuja“ 6poj 81/2005, 81/2008 u
105/2009), ke 3ano4yHe na ce NMpuUMeHyBa ox | HOeMBpHU
2010 roguHa.

Ynen 6
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIA OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemybOnuka Make-
JIOHHUja“.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER DREJTORINE E TE HYRAVE PUBLIKE

Neni 1

Né Ligjin pér Drejtoriné e t€ Hyrave Publike (,,Gazeta Zy-
rtare ¢ Republikés s€ Magedonisé™ numér 81/2005, 81/2008
dhe 105/2009) né nenin 4 paragrafi (3) ndryshohet si vijon:

"Drejtoria pér t€ Hyra Publike pérve¢ punéve nga para-
grafet (1) dhe (2) t€ kétij neni, kryen edhe puné qé kané té
bejne me pércaktimin e arkétimit té detyrimeve tjera publ-
ike, né rast se ato puné i jané ngarkuar me ligj, ose né bazg
té marréveshjes sé€ lidhur, me kompensim gé jané té hyra té
Buxhetit t& Republikés s€¢ Maqedonisé."

Pas paragrafit (3) shtohen dy paragrafé t€ rinj (4) dhe
(5), si vijojné:

"(4) Drejtoria pér t€ Hyra Publike e udhé&heq edhe
permbarimin pér arkétimin e ndéshkimeve né para, respe-
ktivisht gjobave dhe shpenzimeve té kumtuara né procedu-
rat kontestimore, kundérvajtése, penale dhe administrative
né dobi t&€ Republikés sé¢ Maqgedonisé.

(5) Vendimi me t€ cilin pércaktohet ndéshkimi né para
gjegjesisht gjoba dhe shpenzimet ¢ kumtuara né dobi t€ Re-
publikes s&€ Magedonis€ nga paragrafi (4) i kétij neni, dore-
zohet né Drejtorin€ e té Hyrave Publike nga ana e gjykatés
ose organit kompetent i cili e ka miratuar".

Neni 2
NEé nenin 24 paragrafi 2 pas fjalés "financiare" lidhéza
"dhe" z&€vendEsohet me presje dhe shtohen fjalét: "e pérgj-
ithshme-administrative,".

NE paragrafin 3 fjalét: "té pérgjithshme" fshihen, ndérsa
fjalet: "administrative teknike" zévendésohet me fjalén "tek-
nike".

Neni 3
Akti pér sistematizimin e vendeve t€ punés né Drejtori-
ne e té Hyrave Publike do té harmonizohet me dispozitat e
ketij ligji, né€ afat prej 30 dité€sh nga dita e hyrjes né fuqi t&
ketij ligji.

Neni 4

Dispozita e nenit 1 paragrafi (2) té kétij ligji me té cilén
plotesohet neni 4 me dy paragrafé t€ rinj (4) dhe (5) t€ Lig-
jit pér Drejtoiné e t& Hyrave Publike (,,Gazeta Zyrtare e
Republikes sé¢ Magedonisé“ numér 81/2005, 81/20008 dhe
105/2009), zbatohet edhe né€ léndet e parashtruara pér
permbarim nga ana e Avokatit Shtetéror t&¢ Republikés sé
Magedonise te pérmbaruesi, ¢ pér té cilat nuk jané ndér-
marre veprime pérmbaruese. Avokati Shtetéror i Republik-
&s s& Maqedonisé éshté i obliguar qé t'i térheq€ 1€ndét nga
permbaruesi dhe t'i pércjellé né Drejtoring pér t€ Hyra Pub-
like, pér procedimin e métutjeshém né ditén e fillimit té
zbatimit té dispozités nga neni 1 paragrafi (2) té kétij ligji.

Lendet t€ cilat gjenden te Avokati Shteteror i Republi-
kes s€ Maqedonisé pér shkak té fillimit t€ procedurés sé
permbarimit, e nuk jané parashtruar te pérmbaruesi deri né
diten e fillimit t€ zbatimit t€ dispozit€s sé nenit 1 paragrafi
(2) té kétij ligji, Avokati Shtetéror i Republikés sé Maqe-
donise i bart né kompetencé t€ Drejtorisé pér té Hyra Pub-
like, né ditén e fillimit t€ zbatimit t& dispozités sé nenit 1
paragrafi (2) té kétij ligji.

Neni 5

Dispozita e nenit 1 paragrafi (1) té kétij ligji me té cilén
plotesohet neni 4 me paragraf té ri (3) t€ Ligjit pér Drejtori-
ne e t&€ Hyrave Publike (,,Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonise* numér 81/2005, 81/2008 dhe 105/2009), do
té fillojé té zbatohet nga 1 janari 2011.

Dispozita e nenit 1 paragrafi (2) té kétij ligji me té cilén
plotesohet neni 4 me dy paragrafé té rinj (4) dhe (5) t&é Li-
gjit pér Drejtorin€ e t& Hyrave Publike (,,Gazeta Zyrtare e
Republikes sé¢ Magedonisé“ numér 81/2005, 81/2008 dhe
105/2009), do té fillojé té zbatohet nga 1 néntori 2010.

Neni 6
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
,(azeten Zyrtare t€ Republikés s¢ Maqgedonisé*.

2964.

Bp3 ocHOBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 1 2 o1 YcTaBOT Ha
Penyonuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOmuka
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakesoHMja U3/1aBaat

YKA3
3A ITPOIJIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A JOIIOJIHY-
BAIBE HA 3AKOHOT 3A JAHOYHA ITOCTAIIKA

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 3a JIONOJHYBamke Ha 3aKOHOT
3a JaHOYHA IOCTAIKa,

mro Cobpanuero Ha Penmy6nuka MakeqoHuja ro g0oHe-
ce Ha cegHUIATa onpskaHa Ha 28 okrtomBpu 2010 roauHa.

Bp. 07-4447/1
28 oxtomBpu 2010 roguHa
Ckomje

[Ipercenaren
Ha Pemy6nmka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PermybOnuka
MakenoHnuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.
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Bp. 145 - C1p. 7

3AKOH
3A TJONOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A JAHOYHA
IHOCTAIIKA

Unen 1

Bo 3akoHoT 3a naHouHa nocranka (,,Ciaykx0eH BeCHHK
Ha PenyGnuka Makenonuja“ 6poj 13/2006, 88/2008, 159/-
2008, 105/2009 u 133/2009), Bo unenot 2 mo ctaBot (1) ce
JoJiaBaat Tpu HOBH cTaBoBH (2), (3) u (4), Kou riacar:

,»(2) OBOj 3aKOH ce MpUMEHYBa W Ha JIDYTH jaBHHU Ja-
BAuKH, TOKOJIKY UCTUTE CO 3aKOH Ce IOBEPEHH Jia TH yIpa-
ByBa YIIpaBara 3a jaBHU MPHUXOJIH.

(3) OBoj 3aK0OH ce NpUMEHYBa U HA MAPUYHUTE Ka3HHU,
OJTHOCHO TJIOOHTE W TPOLIOIWTE U3PEUECHH BO MAapHUYHUTE,
MPEKPUIOYHHUTE, KPUBHYHUTEC M YIPABHUTE MOCTANKH BO
KopHcT Ha Peny6nuka Makenonuja.

(4) Onnykata co kKoja ce yTBpAyBa NapuvHaTa KasHa,
OIHOCHO T7I00aTa W TPOILOIMTE M3PEYEHH BO KOPHUCT Ha
Peny6nuka Makenonuja on craBot (3) Ha OBOj uieH, ce
JOCTaByBa 70 YTpaBaTa 3a jaBHH MPUXOIH OJ CTpaHa Ha
CYJOT WJIM OJ1 HaUIC)KHUOT OPraH Koj ja JoHes.

CraBor (2) cranyBa cras (5).

Ynen 2

Oppenbara ox wieHot 1 craBosu (2) u (3) ox 0Boj 3a-
KOH CO KOj C€ JIOTOJIHYBa YJICHOT 2 O JiBa HOBHU craBa (3)
u (4) on 3akOHOT 3a JaHOuHa nocrtanka (,,Ciyk0eH BEeCHHK
Ha PenyGnuka Makenonuja“ 6poj 13/2006, 88/2008, 159/-
2008, 105/2009 u 133/2009), ce npumeHyBa U Ha npeaMe-
TUTE MOJHECCHU Ha M3BPIIyBamke Ol cTpaHa Ha JIp)kaBHO-
TO MPaBOOPAHUTENICTBO Ha PemyOnuka MakenoHuja Kaj u3-
BPIINTEN, a 32 KO HE Ce MPe3eMEHH M3BPIIHU JIEjCTBHja.
JpxaBHOTO mpaBoOpaHHUTENCTBO Ha PemyOimnka Makemo-
HHja € JOJDKHO Ja TH MOBJIeYe NMPEIMETHTE O] M3BPIINTE-
JIOT U Jla T IpOCJIenu 10 YIIpaBara 3a jaBHU IPUXOAU 3a
HATaMOIIHO IOCTAallyBame CO AEHOT Ha OTIOYHYBAIE CO
IIpuMeHara Ha oJpendaTa of wieHoT 1 cras (1) Ha 0BOj 3a-
KOH.

IIpenmetuTe KoM ce Haoraar Bo JIpkaBHOTO mpaBoOpa-
HUTEJICTBO Ha PenyOnuka MakeioHHja 3apaan 3amovHyBa-
BE Ha MOCTalKa 3a M3BPILYBAmke, a HE C€ MOTHECCHU Kaj
U3BPLIATEN A0 JACHOT HA OTIOYHYBame Ha IpUMEHaTa Ha
onpendarta Ha wiaeHoT 1 craB (2) oa OBOj 3aKOH CO KOj ce
JIOTIONIHYBA 4JIEHOT 2 co JBa HOBU craBa (3) u (4) on 3ako-
HOT 3a JlaHo4Ha noctanka (,,Ciryx0eH BecHuK Ha Perry6iu-
ka Makenonuja“ 6poj 13/2006, 88/2008, 159/2008, 105/-
2009 u 133/2009), dpxaBHUOT npaBoOpanuTen Ha Pemy0-
nuka MakeJoHHja TH MPEeHecyBa BO HAJJIC)KHOCT Ha Yipa-
BaTa 3a jaBHU IPUXOAU CO JAEHOT Ha OTIOYHYBAaHkE HA IPU-
MeHara Ha oxapendarta Ha uieHoT 1 craBoBu (2) u (3) on
0BOj 3aKOH.

Unen 3

IIpenecyBameTo Ha NMpEeAMETUTE NOAHECEHW Ha HU3BP-
IIyBamke Of CTpaHa Ha J[p»KaBHOTO MpaBOOPAHUTEIICTBO HA
PenyOnuka MakenoHuWja Kaj M3BPIIMTEN, a 32 KOH HE Ce
[pe3eMEHH HM3BPIIHM J€jCTBUja M HAa NPEIMETHTE KOU ce
Haoraat Bo JIp»kaBHOTO MpaBOOpPaHUTENICTBO Ha PemyOmnu-
ka Make/oHWja 3apaJy 3all0YHYBamke Ha ITOCTAIKa 32 HM3-
BpILIyBame, a HE C€ OAHECEHHU Ha U3BPIIUTEN, K€ Ce U3Bp-
X HajrouHa Bo pok ox 30 neHa of AEHOT Ha OTIOYHYBa-
e Ha puMeHaTta Ha uieHoT | craBoBu (2) u (3) ox 0BOj
3aKOH, COIJIACHO CO YIAaTCTBOTO 3a HAUUHOT Ha IIPE3eMamhe
Ha MpeJMEeTHTe IITO I'0 JOHECyBa MUHMCTEPOT 3a MpaBia
BO COTJIACHOCT CO MHHHCTEPOT 32 (PMHAHCHH BO POK of 15
JIeHA OJ1 ICHOT Ha BJIETYBAamETO BO CHJIA HAa OBOj 3aKOH.

Unen 4
Oppenbara ox wienot 1 cras (1) Ha OBOj 3aKOH €O KOj
ce JIOTOJHYBA WICHOT 2 CO HOB CTaB (2) 0/ 3aKOHOT 3a IaHOY-
Ha nocrarika (,,Ciry>xOeH BecHUK Ha PeryOnuka Makenonuja“
6poj 13/2006, 88/2008, 159/2008, 105/2009 u 133/2009), ke
3aIl04He Ja ce mpuMeHyBa ox 1 janyapu 2011 roxuna.
Oppenbara ox uineHot 1 craBoBu (2) u (3) Ha 0BOj 3a-
KOH CO KOj C€ JIOTIOJIHYBa WICHOT 2 CO JBa HOBH CTaBOBH
(3) u (4) ox 3akoHoT 3a HaHouHa nocranka (,,Ciryx0eH Bec-
HUK Ha PenyOnmnka Makenonuja“ 6poj 13/2006, 88/2008,
159/2008, 105/2009 u 133/2009), ke 3amouHe Ja ce npuMe-
HyBa of 1 HoemBpu 2010 romuna.

Unen 5
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O[] ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciayx0OeH BecHUK Ha PemyOnunka Make-
JIOHUja”.

LIGJ
PER PLOTESIMIN E LIGJIT PER PROCEDURE
TATIMORE

Neni 1

Né Ligjin pér procedurén tatimore (,,Gazeta Zyrtare e
Republikes s&€ Magedonisé* numér 13/2006, 88/2008, 159-
/2008, 105/2009 dhe 133/09), n€ nenin 2 pas paragrafit (1)
shtohen tre paragrafé t€ rinj (2), (3) dhe (4), si vijojné:

"(2) Ky ligj zbatohet edhe n€ detyrime publike tjera, né
rast se t&€ nj€jtat me ligj i jané ngarkuar pér administrim
Drejtorise pér t€ Hyra Publike.

(3) Ky ligj zbatohet edhe pér ndéshkimet né para, resp-
ektivisht gjobat dhe shpenzimet e kumtuara né procedura
kontestimore, té kundérvajtjes, penale dhe administrative
né dobi t& Republikés sé Magedonisé.

(4) Vendimi me té cilin pércaktohet ndéshkimi né para
gjegjesisht gjoba dhe shpenzimet e kumtuara né dobi t€ Re-
publikes s¢ Magedonis€ nga paragrafi (3) i kétij neni, dor-
ezohet né Drejtorin€ e t¢ Hyrave Publike nga ana e gjyk-
ates ose organit kompetent i cili e ka miratuar”.

Paragrafi (2) béhet paragraf (5).

Neni 2

Dispozita e nenit 1 paragrafét (2) dhe (3) t& kétij ligji
me t€ cilin plotésohet neni 2 me dy paragrafé té rinj (3) dhe
(4) té Ligjit pér procedurén tatimore (,,Gazeta Zyrtare ¢ Re-
publikes sé Magedonisé“ numér 13/2006, 88/2008,
159/2008, 105/2009 dhe 133/2009), zbatohet edhe né 1&n-
dét e parashtruara pér pérmbarim nga ana e Avokatit Sht-
eteror t& Republikés s€ Magedonisé te pérmbaruesi, e pér
té cilat nuk jan€ ndérmarré veprime pérmbaruese. Avokati
Shteteror i Republikés s¢ Maqgedonisé &shté i obliguar qé t'i
terheqe 1€ndét prej pérmbaruesit dhe t'i pércjellé né Dre-
jtorine pér t&€ Hyra Publike pér procedimin e métutjeshém,
né ditén e fillimit t€ zbatimit t€ dispozités nga nenit 1 para-
grafi (1) té kétij ligji.

Lendet té cilat gjenden te Avokati Shtetéror i Republ-
ikes s€ Magedonisé, pér fillimin e procedurés sé pérmbari-
mit, e nuk jané parashtruar te pérmbaruesi deri né ditén e
fillimit t€ zbatimit té dispozités sé nenit 1 paragrafi (2) t&
ketij ligji me té cilin plotésohet neni 2 me dy paragrafé té
rinj (3) dhe (4) té Ligjit pér proceduré tatimore (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés sé¢ Maqedonisé” numér 13/2006,
88/2008, 159/2008, 105/2009 dhe 133/2009), Avokati Sht-
eteror i Republikés s€ Magedonis€ i bart né¢ kompetencé t&
Drejtorise pér t€ Hyra Publike né ditén e fillimit t€ zbatimit
té dispozités s€ nenit 1 paragrafét (2) dhe (3) té kétij ligji.
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Neni 3

Bartja e 1éndéve té parashtruara pér pérmbarim nga ana
e Avokatit Shtetéror t&€ Republikés s&¢ Maqgedonis€ te pér-
mbaruesi, e pér té cilat nuk jané ndérmarré veprime pérm-
baruese dhe e 1éndéve t€ cilat gjenden te Avokati Shtetéror
i Republikés s€¢ Maqgedonisé pér shkak té fillimit t& proc-
edures pérmbaruese e nuk jan€ parashtruar te pérmbaruesi,
do t& béhet mé s€ voni né afat prej 30 ditésh nga dita e filli-
mit té zbatimit té nenit 1 paragrafét (2) dhe (3) té kétij ligji,
né pajtim me Udhézimin pér ményrén e marrjes s€ léndéve,
q€ e miraton ministri i Drejtésis€ né pérputhje me ministrin
e Financave, né afat prej 15 ditésh nga dita e sé hyrjes né
fuqi t&€ kétij ligji.

Neni 4

Dispozita e nenit 1 paragrafi (1) t& kétij ligji me t€ cilén
plotesohet neni 2 me paragraf té ri (2) t& Ligjit pér procedurén
tatimore (,,Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s¢ Magedonisé™ nu-
mer 13/2006, 88/2008, 159/2008, 105/2009 dhe 133/2009), do
té fillojé t€ zbatohet nga 1 janari 2011.

Dispozita e nenit 1 paragrafét (2) dhe (3) t&é kétij ligji
me té cilin plotésohet neni 2 me dy paragrafé té rinj (3) dhe
(4) té Ligjit pér procedurén tatimore (,,Gazeta Zyrtare e Re-
publikes s€ Magedonisé” numér 13/2006, 88/2008, 159/2-
008, 105/2009 dhe 133/2009), do té fillojé t€ zbatohet nga
1 nentori 2010.

Neni 5
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
,»(azeten Zyrtare té€ Republikés sé¢ Magedonisé*.

2965.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
PenyOonuka Maxkenonuja, mpercepatenor Ha PemyOmuka
Makenonuja u npercenaresnor Ha Cobpanuero Ha Pery0-
nka MakeoHHja U3/1aBaaT

YKA3
3A TTIPOIVIACYBAIGE HA 3AKOHOT 3A UBMEHY-
BAIBE HA 3AKOHOT 3A 3AJ10JI’KYBAIBE HA PE-
IIYBJIUKA MAKEJOHHMJA CO KPEIUT KAJ EB-
POIICKATA MHBECTHIIMOHA BAHKA IIO ®H-
HAHCHUCKHUOT JOI'OBOP 3A I'VIOBAJIHO ®H-
HAHCUPAIBE HA MAJIM U CPE/IHU NIPETIIPU-
JATHJA 1 UHOPACTPYKTYPHHU NPOEKTH OJ
JIOKAJTHATA CAMOYIIPABA BO U3HOC O[ 20
MMWJIMOHU EBPA

Ce mporiacyBa 3aKOHOT 32 H3MEHYBambe Ha 3aKOHOT 3a
3aJ0/KyBame Ha PenyOnuka MakeloHHja CO KPEIOUT Kaj
EBpornckara nHBECTHIIOHA OaHKa IO PUHAHCHCKUOT JJOTO-
BOp 3a IMI00ATHO (pMHAHCHpAFEe HAa MaJIX U CPEIHU IIPETII-
pujatvja ¥ UHOPACTPYKTYPHHU MPOEKTU O] JIOKaJIHATa ca-
MoyIipaBa BO u3HOC o1 20 MIJIMOHHU €Bpa,

mro CoOpanuero Ha PenyOnvika MakeqoHuja ro J0He-
ce Ha ceHMIaTa ofapxkaHa Ha 28 okromspu 2010 roauHa.

Bp. 07-4448/1
28 oxtomBpu 2010 roauna

[Ipercenaren
Ha Perny0Onuka Makenonuja,

Ckomje fopre HBanoB, c.p.
IIpercenaten
Ha Cobpanuero Ha PenyGinka
Makenonuyja,

Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A IBMEHYBAIE HA 3AKOHOT 3A 3AJOJIKY-
BAILE HA PEIIYBJIMKA MAKEJIOHHUJA CO KPE-
JUT KAJ EBPOIICKATA UHBECTHUIIMOHA BAH-
KA IO ®UHAHCHCKHOT JOI'OBOP 3A TIJIO-
BAJIHO ®UHAHCHUPAILE HA MAJIM U CPEJHHA
HNPETIIPUJATHJA U UHOPACTPYKTYPHHU ITPOE-
KTH O] JIOKAJIHATA CAMOYIIPABA BO U3HOC
OJ 20 MUWIMOHMU EBPA

Unen 1

Bo 3akoHOT 3a 3an0/KyBame Ha Permy6muka Makeno-
HHja cO KpeIuT Kaj EBporckara mHBeCTHIOHA OaHKa II0
(DMHAHCUCKHOT JOTrOBOp 3a INI00ANHO (UHAHCHpAHkE Ha
MajM ¥ CpelHH NpeTHpujaThja U UHGPACTPyKTypHH Ipoe-
KTH 0[] JOKaJlHaTa caMoynpasa BO U3HOC 0f 20 MUIMOHU
espa (,,Ciy)xOeH BecHUK Ha PeryOnuka Makenonuja" 0poj
4/2002 u 102/2008), Bo unenot 3 cras 2 300poBure: ,,Mu-
HHUCTEPCTBOTO 3a (puHaHCUU" ce 3aMEHYBaaT Co 300pOBUTE:!
,»,MaKemoHCcKaTa 0aHKa 3a IMOJPIIKa Ha Pa3BojoT".

Unen 2
OB0j 3aKOH BJIEI'YBa BO CHJIa HAPEJHUOT JICH OJ1 IEHOT
Ha 00jaByBameTO BO ,,Ciy0eH BecHUK Ha PenyOnuka Ma-
KeJoHuja".

LIGJ
PER NDRYSHIMIN E LIGJIT PER NGARKIM TE
REPUBLIKES SE MAQEDONISE ME KREDI NE
BANKEN INVESTUESE EVROPIANE SIPAS MARR-
EVESHJES FINANCIARE PER FINANCIM_GLOBAL
TE NDERMARRJEVE TE VOGLA DHE TE MESME
DHE PROJEKTEVE INFRASTRUKTURORE TE
VETADMINISTRIMIT LQKAL NE SHUME PREJ 20
MILIONE EUROSH

Neni 1

Né Ligjin pér ngarkim té Republikés s¢ Maqedonisé
me kredi né Bankén Investuese Evropiane sipas Marr-
éveshjes Financiare pér financim global t&€ ndérmarrjeve té
vogla dhe t€ mesme dhe projekteve infrastrukturore t&
vetadminsitrimit lokal né shumé prej 20 milioné eurosh
(“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Maqgedonis€” numér
4/2002 dhe 102/2008), né nenin 3 paragrafi 2 fjalét:
“Ministria e Financave” zévendésohen me fjalét: “Banka e
Magqedonisé pér Mbéshtetje t& Zhvillimit”.

Neni 2
Ky ligj hyn né fuqi ditén e ardhshme nga dita e botimit
né “Gazetén Zyrtare t&¢ Republikés s¢ Maqedonisé”.

2966.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBOT Ha
PenyOnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyGnuka
Makenonuja u nperceaaresnior Ha CoOpanuero Ha Pery0-
nuka MakesoHMja U3/1aBaat

YKA3
3A IPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A UBMEHY-
BAILE U JOIIOJIHYBAIE HA 3AKOHOT 3A
AJIJMUHUCTPATUBHUTE TAKCH

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBame U JOIOJIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 3a aJMUHHCTPATUBHUTE TaKCH,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceqHMIaTa onpskaHa Ha 28 okromBpu 2010 roauna.

Bp. 07-4449/1
28 oxtomBpu 2010 roguHa

[Ipercenaren )
Ha PemmyOnuka Makenonuja,

Ckomje I'opre UBanos, c.p.
IIpercenaren
Ha CobOpanueTo Ha PenyOmika
MakenoHuyja,

Tpajko Besbanocku, c.p.
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3AKOH
3A UBMEHYBAILE U JTOIIOJIHYBAIBE HA 3A-
KOHOT 3A AAIMMHHUCTPATHBHUTE TAKCH

Uiren 1

Bo 3akonor 3a agmuHucTpatuBHHUTE TakcH (,,CiyxOeH
BecHUK Ha PenyGnuka Makenonuja” 6p. 17/93, 20/96, 7/98,
13/2001, 24/2003, 19/2004, 61/2004, 95/2005, 70/2006,
92/2007, 88/2008, 130/2008 u 6/10), BO wieHOT 22-a cTa-
BOT 2 c€ MEHYBa U IJIacH:

»AJIMUHUCTPATUBHUTE TAKCHU OJl CTABOT 1 Ha OBOj 4WieH
ce Takaat BO TOTOBHU Mapu Ha COOJBETHA YIIATHA CMETKa
BO PaMKHUTE Ha TPE30pCKaTa CMETKA 3a OIIITHHATA, 3a OIl-
wtuHUTe Bo TpanoT Ckomje u 3a rpanot Ckolje Ha uue 1o-
Jpadje € W3BpIIeHA HaIulatara, Kako M NPeKy MOOWIHU
OTIepaTOpH WU IPEKy HHTEPHET.

ITo cTaBOT 2 ce 10/1aBa HOB CTaB 3, KOj TJ1acu:

,,34 HAYMHOT HA IUIakamke Ha aJMUHUCTPATUBHUTE Ta-
KCH MpPEeKy MOOHMJIHHM OIepaTopu WM MpPEKy MHTEPHET ce-
KOja ONIITHHA, OMIITHHUTE BO rpanoT Ckolje M rpagor
Ckomje ke CKIy4ar IOTOBOp CO MOOHMIIHHTE OIEepaTtopu U
CO JIeIOBHUTE OaHKH.

Unen 2

Unenor 26 ce MeHyBa U IJIacH:

,,Kaj opranute Ha Ip)kaBHATA yIpaBa TaKCUTE Ce IUIaKa-
aT BO TOTOBH ITapy Ha COO/IBETHA YIJIATHA CMETKA BO PAMKH-
T€ Ha TPE30pCKaTa CMETKA, WM MPEeKy MOOWIIHH ONepaTopu
WK TIPEKY UHTEPHET.

Kaj muminomaTckuTe W KOH3yJIapHUTE NPETCTABHUIITBA
Ha PenyOnuka MakenoHdja BO CTpaHCTBO TaKCHUTE C€ ILIa-
KaaT BO FOTOBHU MapH.

3a HAUMHOT Ha IJIaKamke Ha aIMUHUCTPATUBHUTE TaKCH
NpeKy MOOHJIHU ONepaTopH U NpeKy WHTepHeT MuHHCTEp-
CTBOTO 3a ()MHAHCUM K€ CKIY4YH JOIOBOpP CO MOOMIIHHTE
OIIepaToOpH U CO AENOBHUTE OaHKU.”

Unen 3
[To unenot 26 ce noxaBa HOB 4JieH 26-a, KOj TIacu:

,Hien 26-a
HaunHOoT Ha Tulakamke Ha aJMHHUCTPATUBHUTE TaKCH
BO F'OTOBM IIAapH HA COOJBETHA YIUIaTHA CMETKA BO PAMKUTE
Ha TPE30pCKa CMETKa, ¥ HAYMHOT Ha TUIaKawmbe Ha aJMHUHU-
CTPAaTHBHUTE TAKCH NPEKy MOOWIIHU ONEPATOPH WUJIH MIPEKY
MHTEPHET I'M MHpONHUIIyBa MHHHUCTEPOT 3a (pUHAHCHH BO
COTJIACHOCT CO MUHMCTEPOT 33 MHPOPMATHUYKO OIIITECTBO.”

Unen 4
Bo unenoBure 34 u 35 300poBUTE: “OIHOCH CO CTpaHC-
TBO® ce 3aMeHyBaaT co 300pOBHUTE: “HaJBOPEIIHU pabOTH".

Unen 5

Bo unenor 37 Bo Tapudara Ha aAMUHHCTPATHBHUTE
Ttakcu Bo TapuduuOT Opoj 21 Toukara 2 ce Opwuiie.

Toukata 3 craHyBa To4Ka 2.

Bo Toukara 4 koja craHyBa To4ka 3 300poBuUTE: “pe-
nieHue 3a 0e30emHOCT” ce 3aMeHyBaaT co 300poBHTE:
“omo0peHHe 3a CUIYpPHOCT .

Bo Toukara 5 koja cranyBa Touka 4 300poBuTE: “pe-
nieHue 3a 6e30eqHOCT” ce 3aMeHyBaar co 300poBuUTE: “cep-
TU(UKAT 32 CUTYPHOCT.

Tapuduuot 6poj 39 ce Gpwuie.

ITo tapuduuor 6poj 153 ce monmaaat Tpu HoBH Ta-
pucuu 6poja 154, 155 u 156, xou rnacar:

,» Tapuden opoj 154
3a yBepeHHe 3a BaKCH-E Ha IPOINC KOe ce U3/a-
Ba 3apajy ynorpebda BO CTPAHCTBO 1.000

Tapucen 6poj 155
3a U3BOAM O MATUYHHUTE KHUTH Ha POJICHH, BEH-
YaHU U YMPEHH 3a BO 3eMjaTa M 3a BO CTPAHCTBO 100
3a YBepeHHja 01 MATHYHUTE KHUTH CO CUTE
KJIay3yJId 32 BO 3eMjara U BO CTPAHCTBO 50
3a cuTe BUIOBH Ha pEeIICHHja OJ] yIPABHUTE I10-
CTalKH Ha YTIpaBaTa 3a BOJCHE Ha MAaTHYHUTE
KHUTH 250
3a cute BUI0BH Ha Oapama 3a MoJaTolHu O] Ma-
TUYHUTE KHUTH 3a POJICHHU, BEHUAHU U YMPEHU 50

Tapucden 6poj 156
3a peleHuHja 3a OBJIACTYBambe Ha TIPABHOTO JIULIS
3a BpILIEHE Ha OIleHa Ha COOOPa3HOCT Ha MPOU3-
BOIH
3a peleHyja 3a HCIONHYBAakbe Ha YCIIOBUTE 32
BpLICH-E HAa TEXHUYKHUTE MPErIeay 1 NeprHoand-
HY UCTIUTYBama Ha TEXHUYKA OIpeMa
3a penreHuja 3a OBIACTYBamke HA TEXHUYKA
ciyx0a
3a pelieHtja 3a OBJIACTYBakE Ha MPABHOTO JIAIE
3a TEXHUYKH MPEryie]] 3a BpIIekhe Ha HICHTU(H-
Kaluja u uaeHTH(HUKaIMja U OLIeHa Ha TEXHUYKaTa
cocTojOa Ha BO3MiIaTa
3a MOTBP/M 32 MOJIOXKEH CTPYUCH UCITHT 32 BpIIIe-
e Ha pa0OTHUTE BO IMOCTATIKUTE 33 HICHTU(HKA-
L{ja ¥ UICHTU(QHKAIM]jA 1 OI[CHA HA TeXHUYKATa
cocTojOa Ha BO3MIIaTa 250
W3naBame Ha 103BOJIA HA IPABHO JIMIIE 33 00~
OpyBame Ha JaBame Ha MOTPOLIYBAYKH KPEIUT

2.000

2.000

2.000

2.000

2.000”

Unen 6
Oppendure o 4ieHoBuTe | U 2 Ha OBOj 3aKOH Ke 3a-
MOYHAT J1a ce npuMenyBaar of 1 janyapu 2011 roauna.

Unen 7
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l IEHOT Ha
o0jaByBameTo Bo “Ciyx0eH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JIOHHja”.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER TAKSA ADMINISTRATIVE

Neni 1

Né Ligjin pér taksa administrative (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé¢ Maqedonisé¢" numér 17/93, 20/96, 7/98,
13/2001, 24/2003, 19/2004, 61/2004, 95/2005, 70/2006,
92/2007, 88/2008, 130/2008 dhe 6/10), né nenin 22-a
paragrafi 2 ndryshohet si vijon:

“Taksat administrative nga paragrafi 1 i kétij neni
paguhen me para t& gatshme né llogari pérkatése pagesore
n€ kuadér té llogarisé sé thesarit pér komunén, pér
komunat né Qytetin e Shkupit dhe pér qytetin e Shkupit né
rajonin e t& cilave &shté realizuar arkétimi, si dhe
népérmjet operatoréve mobilé ose népérmjet internetit."

Pas paragrafit 2 shtohet paragrafiiri 3, si vijon:

“Pér ményrén e pages€s s€ taksave administrative
népérmjet operatoréve mobilé ose népérmjet internetit
secila komuné, komunat né qytetin e Shkupit dhe qyteti i
Shkupit do té lidhin marréveshje me operatorét mobilé dhe
me bankat afariste.
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Neni 2

Neni 26 ndryshohet si vijon:

“Né organet e administratés shtetérore taksat paguhen
me para t€ gatshme né llogari pagesore pérkatése né kuadér
té llogarisé€ sé thesarit, ose népérmjet operatoréve mobilé
ose népérmjet internetit.

Né pérfagésité diplomatike dhe konsullore t&
Republikés sé Maqgedonisé jashté vendit, taksat paguhen
me para té gatshme.

Pér ményrén e pagesés s€ taksave administrative
népérmjet operatoréve mobilé ose népérmjet internetit,
Ministria e Financave do t€ lidhé marréveshje me
operatorét mobilé dhe me bankat afariste.”

Neni 3
Pas nenit 26 shtohet neni i ri 26-a, si vijon:

“Neni 26-a
Meényrén e pages€s sé taksave administrative me para
té gatshme né llogari pagesore pérkatése né kuadér té
llogarisé sé thesarit, dhe ményrén e pagesés s¢ taksave
administrative népérmjet operatoréve mobilé ose népérmjet
internetit, i pércakton Ministri i Financave né pajtueshméri
me Ministrin e Shoqérisé Informatike.”

Neni 4
Né nenet 34 dhe 35 fjalét: "marrédhénie me jasht&"
zévendésohen me fjalét: “puné t€ jashtme”.

Neni 5

NE€ nenin 37 né Tarifén e taksave administrative né
Numrin tarifor 21 pika 2 shlyhet.

Pika 3 béhet pika 2.

Né pikén 4 e cila béhet pika 3 fjalét: “aktvendim pér
siguri” z€vendésohen me fjalét: “leje pér siguri”.

Né pikén 5 e cila béhet pika 4 fjalét: “aktvendim pér
siguri” z&€vendésohen me fjalét “certifikaté pér siguri”.

Numri tarifor 39 shlyhet.

Pas numrit tarifor 153 shtohen tre Numra tariforé té rinj
154, 155 dhe 156, si vijojné:

,,Numri tarifor 154
Pér certifikaté té vlefshmérisé sé dispozités e

cila Iéshohet pér nevojé jashté vendit 1 000
Numri tarifor 155

Pér ekstrakte nga librat e amzgs t€ té lindurve, t&

kurorézuarve dhe té vdekurve pér né vend dhe

jashté vendit 100

Pér Certifikata nga librat ¢ amzés me t€ gjitha

klauzolat pér né vend dhe jashté vendit 50

Pér t& gjitha llojet e aktvendimeve nga
procedurat administrative té Drejtorisé pér
Udhéhegjen e Librave t&¢ Amzés 250
Pér t& gjitha llojet e kérkesave pér t& dhénat nga
librat ¢ amzés té té lindurve, t€ kurorézuarve dhe
t&€ vdekurve 50

Numri tarifor 156
Pér aktvendime pér autorizim té personit juridik
pér kryerjen e vlerésimit té pérshtatshmérisé sé

prodhimeve 2 000
Pér aktvendime pér plotésimin e kushteve pér
kryerjen e kontrolleve teknike dhe inspektimeve
periodike t€ pajisjes teknike 2 000
Pér aktvendime pér autorizim té shérbimit
teknik 2 000

Pér aktvendime pér autorizim té personit juridik
pér kontroll teknik pér kryerjen e identifikimit
dhe identifikimin dhe vlerésimin e gjendjes
teknike t€ automjeteve

Pér vértetime pér provimin e dhéné profesional
pér kryerjen e punéve né procedurat pér
identifikim dhe identifikimin dhe vlerésimin e
gjendjes teknike té automjeteve 250
Lé&shim té lejes personit juridik pér miratimin e
dhénies s€ kredis€ shpenzuese

2000

20007

Neni 6
Dispozitat e neneve 1 dhe 2 té kétij ligji, do té fillojné
té zbatohen nga 1 janari 2011.

Neni 7
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé".

2967.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75 craBoBu 1 1 2 o YcTaBOT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyGnuka
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeoHMja U3/1aBaat

YKA3
3ATIPOIVIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A TIBMEHYBAIBE
N AONOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A JP2KABHATA
PEBU3HNJA

Ce npornacysa 3aKOHOT 32 U3MEHYBAbE U JOIOIHYBa-
b€ Ha 3aKOHOT 3a Jp>KaBHATa PEBU3M]a,

mro Cobpanuero Ha Peny6nuka MakeqoHHja ro g0oHe-
ce Ha ceJHMIaTa opxkaHa Ha 28 okromBpu 2010 roauHa.

Bp. 07-4450/1
28 oxtomBpu 2010 rognHa

IIpercenaren
Ha Pery6nuka Maxezionuja,

Ckorje T'opre UBaHoB, c.p.
IIpercenaren
Ha Cobpanuero Ha PenyGinka
MakenoHnuja,

Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAIBGE 1 IOIIOJIHYBAIBE
HA 3AKOHOT 3A JIP2)KABHATA PEBU3UJA

Unen 1
Bo 3akoHnor 3a npxaBHara peusuja (,,Ciy:xOeH Bec-
HUK Ha PenyOiuka Makenonuja® 6poj 66/10), Bo uieHoT 5
ctaB 1 BO BOBenHaTa pedeHUIla Mo 300poT ,,peBU30P“ ce
CTaBa 3alMpKa M ce 10JaBaaTr 300pOBUTE: ,,0[HOCHO 3aMe-
HUKOT".

Unen 2
Bo unenor 9 touka 13 360poBure: ,,B0 JIpxaBHUOT 3a-
BOJ, 32 peBU3Hja‘“* ce 3aMeHyBaar co 300poBHUTE: ,,3a Bpabo-
TeHUTe BO J[pKaBHUOT 3aBOJ 32 PEBU3Uja KOU HEMAaT CTa-
TYyC Ha JIpXKaBHU CIIyKOeHUIH™.

Wien 3
Bo unenor 13 crasot (2) ce Opuiue.

Unen 4
[To unenor 13 ce momaBa HoBa ['maBa IlI-a. Bpabotenun
BO J{pKaBHHOT 3aBOJ 3a PEBH3Hja CO TPHU HOBH wWieHa 13-a,
13-0 u 13-B, KoM TJ1acar:
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,Hiren 13-a

(1) Bo /lpxxaBHHOT 3aBOJ ce BpabOTEeHH P KaBHU
CIy)KOSHHIIM ¥ JIMI[a KOM HEeMaaT CTaTyC Ha Jp)KaBHH
CITy>KOCHHUITH.

(2) Craryc Ha apkaBHU Clly>KOeHHIIM MMaat Bpabore-
HHUTE KO BpILIAT CTPYYHHU paboTH o1 0biacTa Ha peBH3HUja-
Ta, IUIAHCKH, MaTepyjaaHO-(GUHAHCHUCKH, CMETKOBOJICTBE-
HU, MHQOPMATUYKH M JPYTd PabOTH OJf HAJUIC)KHOCT Ha
JIpaBHHOT 3aBOJI 32 pEBHU3Hja.

(3) BpabGotenure Bo [Ip»KaBHHOT 3aBOJl 3a pEBHU3Hja
KOW BpIIAT IOMOIIHM U TEXHHYKH pabOTH HEMaaT CTaTyc
Ha JIP>KaBeH CIIyKOCHUK.

Unen 13-6

(1) JpxaBHata peBH3Uja ja BPLIM OBIACTEH AP>KaBEH
PEBU30p M JpKaBeH PEBH30p, BpaboTeHH BO JpiKaBHHOT
3aBOJI 32 peBU3Hja.

(2) 3Bamara Ha OBIACTEHUTE AP>KABHU PEBU30PU U Ap-
JKABHHUTE PEBU3OPU Ce:

- COBETHHUK Ha TJIABHHOT JIP)KaBeH PEBU30DP IITO COOJ-
BCTCTBYBA Ha 3BalbCTO APKaBCH COBCTHHUK,

- HOMOIIHUK Ha TIaBHUOT AP>KaBEH PEBH30P IITO COOJ-
BETCTBYBA Ha 3BAETO PAKOBOJIUTEIN HA CEKTODP,

- PaKoBOAMTEN Ha pPEBH3Mja IUTO COOABETCTBYBA Ha
3BabETO IOMOLIHKK Ha PAaKOBOJIHUTENIOT HA CEKTOP,

- TIOMOILITHUK Ha PaKOBOJHTENOT HAa PEBU3Hja IITO CO-
OJIBETCTBYBA Ha 3BamETO PAKOBOJWTEN HA OAZEICHHE,

- CaMOCTOEH PEBH30p IITO COOJBETCTBYBA HA 3BAECTO
COBETHUK,

- BHUII PEBU30pP IITO COOABETCTBYBAa Ha 3BAHCTO BHUIIL
copabOoTHUK,

- PEBH30p ILUTO COOJIBETCTBYBA Ha 3BAETO COPAOOTHHK U

- NOMJIaJ PEBH30p ILITO COOIBETCTBYBAa HA 3BAHETO
HOMJIaj COPabOTHYIK.

(3) Pemienunero 3a onpelenyBame Ha 3BakETO O CTa-
BOT (2) Ha OBOj WIEH ro JOHECyBa INIABHUOT JIPXKABEH pe-
BHU30D.

Unen 13-

(1) [Inature Ha OBIacCTEHUTE APKABHU PEBU3OPHU U JIP-
’KaBHUTE PEBU30pPHU C€ YTBPAyBaaT Bp3 OCHOBA Ha Koe(u-
LUEHTH U TOA!

- COBETHHUK Ha TJaBHUOT JP)KaBeH PEBU30pP cO Koehu-
uueHt 3,40,

- IOMOIIHUK Ha IJIaBHUOT JIP’KaBEH PEBU30p cO Koehu-
muent 3,30,

- paKoOBOJIMUTEN Ha peBU3Huja co koeduuueHt 3,10,

- IOMOIIIHUK HA PAKOBOIMTEIIOT HA peBH3Hja co Koehu-
muent 3,00,

- CaMOCTOEH peBH30p co KoedurueHt 2,90,

- BHIII peBU30p co KoeduiueHt 2,70,

- peBu3op co koeduuuenr 2,50 u

- nomiaz pesusop co koedunuent 2,00.

(2) BpenHocTa Ha OCHOBHIIATA ja yTBpAyBa TIIABHHOT
JPKaBEeH PEBU30P BO PAMKUTE Ha yTBPACHUOT OyleT Ha
Jlp>kaBHUOT 3aBOJ 3a peBU3HUja.*

Unen 5
Bo unenor 20 craBot (1) ce O6pwuie.
Crasosure (2), (3), (4), (5), (6) u (7) cranyBaar craBo-
i (1), (2), 3), (4), (5) u (6).

Unen 6
Bo unenor 38 craB 3 36opoBute: ,,JIp>kaBHHUOT 3aBOJ
3a peBH3Mja” ce 3aMeHyBaar co 30opoBure: ,,CoOpaHUETO
Ha PeryOnuka Makenonuja “.

Unen 7
Axrtute o wieHOT 9 Touka 11 Ha OBOj 3aKOH INIaBHUOT
JpKaBEeH PEBU30p K€ I'M yCOINIaCH €O OApeAOHUTe 0J] OBOj
3aKOH BO POK OJI JIBa Mecella O] ICHOT Ha BIIETYBAmETO BO
CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

Unen 8
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JIOHHUja“.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN
E LIGJIT PER REVIZION SHTETEROR

Neni 1
Né Ligjin pér revizion shtetéror (“Gazeta Zyrtare e
Republikés s€¢ Maqgedonis€” numér 66/10), n€ nenin 5
paragrafi 1 né fjaliné hyrése pas fjalés “revizori” vihet
presje dhe shtohen fjalét: “pérkatésisht zévendési”.

Neni 2
Né nenin 9 pika 13 fjalét: “né Entin Shtetéror pér
Revizion” zévendésohen me fjalét: “pér té punésuarit né
Entin Shtetéror pér Revizion té cilét nuk kané status t&
népunésve shtetéroré”.

Neni 3
Né nenin 13 paragrafi (2) shlyhet.

Neni 4
Pas nenit 13 shtohet Kapitulli i ri [I-a. Té Punésuarit né
Entin Shtetéror pér Revizion me tre nene t€ reja: 13-a, 13-b
dhe 13-v, si vijojné:

»Neni 13-a

(1) N€ Entin Shtetéror jané t€ punésuar népunés
shtetéroré dhe persona t€ cilét nuk kané status t& népunésve
shtetéroré.

(2) Status té népunésve shtetéroré kané té punésuarit t&
cilét kryejné puné profesionale nga fusha e revizionit,
punéve planifikuese, materiale financiare, kontabiliste,
informatike dhe punéve t€ tjera né kompetencé t€ Entit
Shtetéror pér Revizion.

(3) Té punésuarit né€ Entin Shtetéror pér Revizion té
cilét kryejné puné ndihmése dhe teknike, nuk kané status té
népunésit shtetéror”.

Neni 13-b

(1) Revizionin shtetéror e kryen revizori i autorizuar
shtetéror dhe revizori shtetéror, t€ punésuar né Entin
Shtetéror pér Revizion.

(2) Titujt e revizoréve té autorizuar shtetéroré dhe
revizoréve shtetéroré jané:

- késhilltar i kryerevizorit shtetéror g€ pérkon me
titullin késhilltar shtetéror,

- ndihmés i kryerevizorit shtetéror qé pérkon me titullin
udhéheqgés i sektorit,

- udhéheqgés i revizionit gé pérkon me titullin ndihmés i
udhéheqgésit t& sektorit,

- ndihmés i udh&heqésit t€ revizionit qé pérkon me
titullin udhéheqés i seksionit,

- revizor i pavarur qé pérkon me titullin késhilltar,

- revizor i lart€ qé pérkon me titullin bashképunétor i
larté,

- revizor qé pérkon me titullin bashképunétor dhe

- revizor i ri q€ pérkon me titullin bashképunétor i ri.

(3) Zgjidhjen pér pércaktimin e titullit nga paragrafi 2
té kétij neni, e miraton kryerevizori shtetéror.

Neni 13-v
(1) Rrogat e revizoréve t€ autorizuar shtetéroré dhe
revizoréve shtetéroré, pércaktohen né bazé t€ koeficienteve
si vijon:
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- késhilltar i kryerevizorit shtetéror me koeficient 3,40,

- ndihmés 1 kryerevizorit shtetéror me koeficient 3,30,

- udhéheqgés i revizionit me koeficient 3,10,

- ndihmés i udh&heqésit t& revizionit me koeficient
3,00,

- revizor i pavarur me koeficient 2,90,

- revizor i larté me koeficient 2,70,

- revizor me koeficient 2,50 dhe

- revizor iri 2,00.

(2) Vlerén e bazés e pércakton kryerevizori shtetéror né
kornizat e buxhetit t& pércaktuar t€ Entit Shtetéror pér
Revizion."

Neni 5
Né nenin 20 paragrafi (1) shlyhet.
Paragrafét (2), (3), (4), (5), (6) dhe (7) béhen paragrafé
(D, (2), 3), (P, (5) dhe (6).

Neni 6
Né nenin 38 paragrafi 3 fjalét: “Enti Shtetéror pér
Revizion” zévendésohen me fjalét: “Kuvendi i Republikés
s&€ Magedonisé”.

Neni 7
Aktet nga neni 9 pika 11 t&€ kétij ligji, kryerevizori
shtetéror do t’i harmonizojé me dispozitat e kétij ligji né
afat prej dy muajsh nga dita e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji.

Neni 8
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€ Magedonisé”.

2968.

Bp3 ocHoBa Ha uneHot 75 craBoBu 1 1 2 o1 YcTaBOT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyGnuka
Makenonuja u nperceaaresnior Ha CoOpanuero Ha Pery0-
nuka MakejoHMja U3/1aBaaT

YKA3
3A ITPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3BMEHYBA-
IBE 1 TONOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A PAIMO/IU-
®Y3HATA JEJHOCT

Ce npornacysa 3aKOHOT 32 U3MECHYBab€ U JOIOIHYBa-
B¢ Ha 3aKOHOT 32 pagnoAnQy3HaTa JejHOCT,

mro Cobpanuero Ha Peny6nuka MakeqoHHja ro g0oHe-
ce Ha ceqHMIaTa oapskaHa Ha 28 okromBpu 2010 roauHa.

Bp. 07-4451/1
28 oxtomBpu 2010 roauna

[Ipercenaren
Ha Peny6nuka Makenonuja,

Ckomje T'opre UBaHoB, c.p.
IIpercenaten
Ha CoOpanuero Ha PenyGinka
MakenoHuyja,

Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A IBMEHYBAIBE U JIOIIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT
3A PAINOJU®Y3HATA JEJHOCT

Unen 1
Bo 3akonot 3a pamuoaudysHara nejHoct (,,CiryxOeH
BecHHK Ha PeryOmka Makenonuja“ 6p. 100/2005, 19/2007,
103/2008 u 6/10), unenor 147 ce MeHyBa U TJ1acH:
"PaboTuTe BO BpCKa CO BOJEHETO HA PETUCTapoT Ha
OOBp3HULIM 3a IUIaKamke Ha paguoaudy3Ha Takca ' BPLIK
MPT.

Paboture BO BpcKa CO IIPECMETYBAmETO, YTBPAYBambe-
TO W HaIIaTaTa Ha CpeAcTBaTa oA paauoan(ys3HaTa Takca
Ha KOPHCHUIIMTE OJ WICHOT 146 Ha OBOj 3aKOH, BO MME U
3a cmetka Ha MPT, ru Bpiuu YrpaBara 3a jaBHU NPUXOIH.

Bo nocrankara 3a yTBpAyBame U HaIUIaTa Ha CPEeNICTBA-
Ta o7 paauoaudy3HaTa Takca ce IPUMEHYyBaar oJpeaduTe
o[ 3aKOHOT 32 JaHOYHATa MOCTAIKa.

VYnpaBaTa 3a jaBHH NIPUXOAU BP3 OCHOBA Ha IOJATOLU-
T€ OJi PErUCTapoT Ha OOBP3HULU Ha paauoaudy3Ha Takca
ro YTBpAYBa MECEYHUOT U3HOC Ha paguonudysHaTa Takca,
KOj OOBP3HMKOT € JOJDKCH JIa IO TUIaTH HajaouHa a0 15-tu
HapeJHUOT Mecell, BO CIIPOTUBHO 33 CEKOE 33J10LIHYBAE €
JIOJDKEH Jla IUTaTH KaMaTa YTBPAEHaA CO 3aKOH.

Hannarara ce Bpmu Ha cmetka Ha MPT koja ymnare-
HHUTE CPENCTBA M HACOUYYBAa Ha KOPUCHUIIUTE HABEJICHU BO
4ieHoT 145 Ha OBOj 3aKOH, BO U3HOCH YTBPACHH BO YICHOT
149 Ha 0BOj 3aK0H.”

Unen 2
Bo unenor 149 ctaBoT 2 ce MeHyBa U INIacHU:
“On BKYIHO yIIaTEHUTE CPEJCTBa Of paauoaudys3Ha-
Ta Takca YTIpaBaTa 3a jaBHU IPUXOMIH 3apXKyBa H3HOC BO
BUCHHA 071 3% 3a IOKpUBAKE HAa TPOILLOLUTE 3a YTBPIYBa-
B U HaIllaTa Ha CPECTBAaTa O] pagnoaudy3HaTa Takca.”

Unen 3
Bo unenot 150 300poBuTe: “3aKOHOT 3a U3BPIIYBamkE”
ce 3aMeHyBaar co 300poBHTE: “3aKOHOT 32 JaHOYHATA I10-
cranka”

Unen 4
Co IeHOT Ha IIPHMEHATa Ha OBOj 3aKOH 3aIlOYHATHTE, a
He3aBplleHu nocranku npeng MPT, ke mponpomxkar ga ce
BOZAT mpe] YIpaBaTa 3a jaBHH HPUXO/H.

Unen 5
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH Of AEHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JloHMja”, a ke ce mpuMeHyBa of 1 janyapu 2011 roauna.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER VEPRIMTARI RADIODIFUZIVE

Neni 1

Né Ligjin pér veprimtari radiodifuzive ("Gazeta Zyrtare
e Republikés s¢ Magedonisé" numér 100/2005, 19/2007,
103/2008 dhe 06/10), neni 147 ndryshohet, si vijon:

"Punét lidhur me udhéhegjen e regjistrit té detyrésve
pér pagesén e taksés radiodifuzive i kryen RTM-ja.

Punét lidhur me llogaritjen, pércaktimin dhe arkétimin
e mjeteve nga taksa radiodifuzive t€ shfrytézuesve nga neni
146 t& kétij ligji, n€ emér dhe pér llogari né RTM-sé, i
kryen Drejtoria pér t€ Hyra Publike.

Né procedurén pér pércaktimin e arkétimit t€ mjeteve
nga taksa radiodifuzive, zbatohen dispozitat nga Ligji pér
proceduré tatimore.

Drejtoria pér t&¢ Hyra Publike né bazé té t&¢ dhénave nga
regjistri i detyrésve té taks€s radiodifuzive e pércakton
shumén mujore té taksés radiodifuzive, té cilén detyrési
&shté i detyruar qé ta paguajé mé sé voni deri mé 15-in e
muajit t& ardhshém, né té kundértén pér ¢do vonesé Eshté i
detyruar qé t€ paguajé kamaté té pércaktuar me ligj.

Arkétimi kryhet né llogari t€ RTM-s€ e cila mjetet e
paguara ua dedikon shfrytézuesve té theksuar né€ nenin 145
té kétij ligji, né shuma té pércaktuara né nenin 149 té kétij
ligji."
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Neni 2
NEé nenin 149 paragrafi 2 ndryshon si vijon:
"Nga mjetet e pérgjithshme t&€ paguara t€ taksés
radiodifuzive, Drejtoria pér té Hyra Publike e mban
shumén né lartési prej 3% pér mbulimin e shpenzimeve pér

pércaktimin dhe arkétimin e mjeteve nga taksa
radiodifuzive."
Neni 3
Né nenin 150 fjalét: "Ligjit pér pérmbarim"

z€vendésohen me fjalét: "Ligjit pér proceduré tatimore".

Neni 4
Me ditén e zbatimit t€ kétij ligji, procedurat e filluara e
té pambaruara né RTM, do t€ vazhdojné t€ udhéhigen né
Drejtorin€ pér t&€ Hyra Publike.

Neni 5
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t&€ Republikés sé Magedonisé", ndérsa do
té zbatohet nga 1 janari 2011.

2969.

Bp3 ocHoBa Ha uneHot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoOT Ha
PenyOnuka MakenoHuja, npercenarenor Ha Pemy6nuka
Makenonuja u npercenarenior Ha Codpanuero Ha Permy0-
nuka MakeoHMja U3/1aBaar

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHYBA-
IBE U JOIIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A OIIPEJIE-
JIYBAIbE HA MUMHWIbA HA YJIMLMU, TUVIOIUTA/IH,
MOCTOBH U HA JAPYT'M HHOPACTPYKTYPHHU
OBJEKTH

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBame U JOIOJIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 3a OIpe/ielyBabe Ha UMUbA Ha YIIULH, I1JI0-
IITa M, MOCTOBH U Ha IpyT'H HHPPACTPYKTYPHHU 00jEKTH,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha ceHMIaTa oxpxkaHa Ha 28 okromspu 2010 roauHa.

Bp. 07-4452/1
28 oxromBpu 2010 roguna

IIpercenaren
Ha Permy6nuka Makenonuja,

Ckomje T'opre UBanoB, c.p.
IIpercenaren
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
MakenoHuja,

Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UI3BMEHYBAIBE U TOITOJIHYBAILE HA 3AKO-
HOT 3A OIIPEJEJIYBAIGE HA UMHWIbA HA YJIU-
o, JIOMTAAU, MOCTOBH 1 HA IPYT'U UH-
OPACTPYKTYPHU OBJEKTH

Unen 1
Bo 3akoHOT 3a ompejaenyBamke Ha MMHEbA Ha YIHIH,
TUIOILTAIA, MOCTOBH M Ha IPYyrd HH(PACTPYKTypHH 00je-
ktu (,,Cinyx0Oen BecHuk Ha PenyOnuka MakenoHuja™ Opoj
66/2004 n 55/2007), no unenot 30 ce gomaBaaT TpU HOBU
ynena 30-a, 30-6 u 30-B, Kou ri1acar:

. Hien 30-a

Wucnekropure on 4iaeHOT 29 craB 2 Ha OBOj 3aKOH
MHCIEKIMCKUOT Hag30p IO BPIIAT TPEKy PeJOBEH, BOHPE-
JIeH ¥ KOHTPOJICH MHCTIEKIIICKU HA/I130P.

PenoBeH MHCHEKIIMCKU HAI30p € HajaBEeH HAJ30p KOj ce
BPIIHM BP3 OCHOBA Ha mporpamara 3a padoTa Ha WHCICKIH-
ckata ciayx0a u omngaka HaI30p HaJ CIPOBEIYBAHETO HA
0BOj 3aKOH M MPOIKCHUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3a-
KOH.

BOHpPEIHHOT MHCTIEKIIMCKH HAA30p € HEHajaBeH Haa30p
M Ce BPIIM BP3 OCHOBA HA MHHUIIMjATHBA MOJHECEHA O Jp-
KaBHU OpraHd, (U3NYKKA WIN MpPaBHHU JHIA, KAKO U MO
ciyOeHa JTODKHOCT.

KOHTpPOJIHUOT WHCIIEKIMCKH HAJ30p CE BPIIU IO UCTe-
KOT Ha POKOT OIpE/ENICH BO MHCIEKIUCKUOT aKT IOHECCH
O]l CTpaHa Ha WHCIIEKTOPOT, IIPH IUTO HHCIIEKTOPOT MPH
YTBPAYBamETO Ha (haKTHUYKATA COCTOjOa Ke KOHCTATHpA Je-
Ka Cy0jeKTOT Ha HaI30pOT:

- HOCTAITHJI [I0 HHCIEKIMCKHOT aKT BO IIEJIOCT,

- IGITYMHO TIOCTAITHJI [0 HHCIIEKIMCKHOT aKT WITH

- HE TIOCTANMII 10 HHCIIEKIUCKHUOT aKT.

HemnocranyBameTo, OTHOCHO JEITyMHOTO IOCTAIyBakbe
[0 MHCIEKIIMCKHUOT aKT MPETCTaByBa OCHOBA 3a MPHMEHA
Ha MHCIICKIUCKU MEPKH BO COITIACHOCT CO 3aKOH.

WHCIEKIUCKUOT HAA30p MHCICKTOPUTE IO BpIIAT HA
HAYMH ¥ MOCTAIKa MPONHUIIAHU CO 3aKOHOT 338 MHCIEKIIH-
CKH Ha/30p.

TTocranka 3a exykaruja

Unen 30-6

JIOKONKY TpH BPIIEHETO Ha MHCIEKLUUCKHUOT HaI30p
KOMYHAJHHOT MHCIIEKTOp Ha OMIITHHATA, OJHOCHO Ha rpa-
not Cxomje yTBpIH JIeKa € CTOpeHa HEeIPaBUIIHOCT O wie-
HoBute 13,14,16 craB 2 u 23 craBoBu 1 u 2 Ha OBOj 3aKOH,
€ JJOJDKEH J1a COCTABH 3aIlUCHHK BO KOj Ke ja yTBPIH CTOpe-
HATa HENPaBHJIHOCT CO YKaKyBame 3a OTCTpaHyBame Ha
yIBpAEHATa HEMPAaBIIIHOCT BO ONPENENICH POK U CO HCTO-
BPEMEHO BpadyBame Ha TIOKAHA 33 CIIPOBEIYBAamEe Ha ely-
Kallija Ha JIMIETO WIH Cy0jeKTOT KaJe IITO € yTBpAEHa He-
MPABHIIHOCTA MIPU BPIIEHETO HAa HHCIIEKIIMCKHOT HAaa30p.

®dopmara U COApKMHATA Ha IOKaHATa 3a eayKalldja,
KakKO U HaUWHOT Ha CIPOBEIYBamkE Ha eAyKanujaTa Iy mpo-
[IUIIyBa MUHHUCTEPOT HAIUISKEH 32 BpLICHkEe Ha paboTure
0J1 00J1acTa Ha KOMYHAJIHHUTE PAOOTH.

Enykanujata ja opraHu3upa 1 CIIpoBelyBa KOMyHaJIHU-
OT MHCIIEKTOP Ha OIIITHHATA OAHOCHO Ha rpajot Ckorje,
BO POK HE IIOJIONT OJ OCYM JICHA Of ACHOT Ha CIPOBEIyBa-
HCTO Ha MHCIIEKIMCKHOT HA30D.

Enykanujata MOoXe Jia ce CIpOBeIyBa 3a MOBEKe YTBP-
JIEHW UCTH WM MCTOPOJHU HENPaBWIIHOCTH, 32 €IHO WU
IIOBEKE JINIIA.

JIoKONKy BO 3aKka)XKaHHOT TEPMHUH JIMIETO HAJ Koe ce
CIpOBEIyBa eayKallija HEe Ce jaBU Ha elyKalujara, ke ce
cMeTa JieKa eqyKalyjaTa € CIpoBeieHa.

JIOKOJIKY JMIIETO Haj KOe ce CIPOBEyBa eayKaluja ce
jaBW Ha 3aKa)kaHaTa eayKallhja M MCTaTa ja 3aBplId, Ke ce
CMeTa JieKa € eIyLMpaH II0 OJHOC Ha YTBpJCHATa Hempa-
BUITHOCT.

JIOKONKY KOMYHAJTHUOT MHCIIEKTOP Ha OMIUTHHATA OJ-
HOCHO Ha rpanor CKoIje IpH CIPOBEAYBamETO Ha KOH-
TPOJHHOT HAJI30p YTBPAU A€Ka Ce OTCTPAHETH YTBPACHHUTE
HEMPaBUITHOCTH O] CTAaBOT | Ha OBOj WieH, JOHECyBa 3aK-
JYYOK CO KOj ja 3amupa IoCTarKaTa Ha HHCIIEKIIUCKH Hall-
30p, a IOKOJIKY YTBPIH AeKa HE Ce OTCTPAHETH YTBPICHUTE
HETIPaBUIIHOCTH, TOJHECYBa Oapame 3a IMOBEAyBame Ha
IpeKpIIoYHa nocTamnka npex Komucuja 3a omrydyBame 1o
HPEKPLIONX BO MUHUCTEPCTBOTO 32 TPAHCIIOPT M BPCKU.

OnmTrHata BOJAM €BUJCHIIMja 32 CIIPOBEJCHATa eIyKa-
L[I/Ija Ha Ha4YMWH TIPONUIIAaH O MUHUCTECPOT HAMJICIKECH 3a Bp-
HmIeEe Ha paboTuTe 0 00IacTa Ha KOMyHATHHTE PabOTH.

Unen 30-B
OnmrTruHATE 32 M3BPIIEHUTE MHCIEKIUCKH KOHTPOIH,
W3rOTBYBaaT KBAapTAIHH H3BEIITaH W T'M o0jaByBaaT Ha
cBojara Beb cTpaHuIa.”
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Unen 2

Unenot 37 ce MeHyBa U IJ1acu:

,I7006a Bo m3noc ox 400 no 600 eBpa BO JaeHapcka
MIPOTUBBPEIHOCT K& Ce U3peye 3a MPEKPILIOK Ha CIIyKOeHO-
TO ¥ OJTrOBOPHOTO JIMIIE BO ONIUTHHATA, OAHOCHO IPaJioT
Ckomje TOKOJIKY BO OMIITHHATA, OJHOCHO cO rpagoT Ckor-
je He ce BO/IM eNIEKTPOHCKa eBuieHnrja (wieH 26 cras 1).

Unen 3

Unenor 38-a ce MeHyBa U IJIaCHU:

,,Kora nuHCIeKTopuTe o/ wWieHOT 29 cTaB 2 Ha OBOj 3a-
KOH K€ YTBpAaT JeKa € CTOPEH HPEKPIIOK OJ] 4ICHOBUTE
33, 34, 35, 36 u 38 Ha 0BOj 3aKOH Ke MojgHecaT Oapame 3a
[OBe/lyBamke Ha IPEKpIIoYHa mocranka a0 Komwucuja 3a
O[UTydyBamke IO TPEKPIIONH BO MHUHHCTEPCTBOTO 3a
TPaHCIIOPT ¥ BPCKHU.

3a mpeKpUIOKTEe O/l CTABOT | HA OBOj WIEH, MpeJ MojI-
HecyBame Ha 0apame 3a MOBEAyBamke Ha MPEKPIIOYHA I10-
cranka npen Komucujara o ctaB 1 Ha 0BOj WieH Ke CIIpo-
Be/IaT MOCTAIKa 3a IIOpPaMHYBabe.

Kora mHcniekropute on wieHOT 29 craB 2 Ha OBOj 3a-
KOH K€ KOHCTaTUpaar MPeKPIIOK O[] CTABOT | Ha 0BOj WIeH,
COCTaByBaaT 3allMCHHK BO KOj ce 3a0eyie)xyBaar OWUTHHUTE
€JIEMEHTH Ha IPEKPIIOKOT, BPEMETO, MECTOTO M HAYMHOT
Ha CTOpYBamke Ha IPEKPIIOKOT, OMHCOT Ha JIEjCTBHETO Ha
MPEKPIIOKOT W JIMIAaTa 3aTeKHATH Ha CaMoOTO MecTo. 3a-
MUCHUKOT T'O MOTIHIIYBAa OBJIACTEHOTO CIY>KOCHO JIHIE H
CTOPUTENOT. AKO CTOPUTENOT TO TPH3HAE IPEKPIIOKOT
CIIy)KOSHOTO JHIe ke My H3[aje IUIaTeH HaJoT 3apain
HartaTa Ha ri00aTa 3a MPEeKpIIOKOT.

Co MOTHHCOT HA IUTATHHOT HAJIOT CE CMeTa JieKa CTOPH-
TEJIOT Ha MPEKPIIOKOT CE COTJIacyBa JIa ja IUIaTH M3peUueHa-
Ta rnoda.

CTOPHTETIOT Ha MPEKPIIOKOT OJ CTaBOT | Ha 0BOj WieH
€ JIOJDKEH JIa ja TuiaTu rirobara BO POK O] OCyM JAeHa Of Jie-
HOT Ha MPUEMOT Ha IJIATHHOT HaJIOT Ha CMeTKa Ha byneror
Ha PenyGinka MakenoHHja 03Ha4eHa BO IUIATHUOT HAJIOT.
CropuTenoT Koj ke ja IiaTu riodaTa BO pOKOT YTBPAEH BO
OBOj CTaB Ke IJIaTH CaMo II0JIOBHHA OJ1 U3pedeHaTa riooa.

JIOKOIKY CTOpUTENOT Ha IPEKPIIOKOT OoAbHe 1a ce
MOTHUILE Ha IUIATHUOT HAJOT MHCIEKTOPUTE Of CTaBOT 1
Ha OBOj WIEH, K€ eBUCHTUPAAT JIeKa JIULETO 0JJ0MI0 1a ce
MOTHUILE U UCTUTE KE C€ MOTIUILAT CO TOJHO UME U IIpe-
3MMe Ha IJIATHUOT HAJIOT.

AKO CTOPUTENOT Ha IPEKPIIOKOT OJ CTAaBOT 1 Ha 0BOj
YjieH He ja IuIaTH rinodaTa BO POKOT YTBPAEH BO IJIATHUOT
HAJIOT, MHCIIEKTOPUTE OJ] CTaBOT 1 HA OBOj WIEH Ke MOJHe-
car Oapame 3a IOBeAyBamke Ha INPEKPLUIOYHA I1OCTaIKa
npen Komucuja 3a omryyyBame 1o npekpmony Bo MuHu-
CTEPCTBOTO 33 TPAHCIIOPT U BPCKHU.

WHucnekropure o1 cTaBoT 1 Ha OBOj WICH Ce IOJDKHU J1a
BOJAT €BUACHIIMja 32 IPEKPIIOYHUTE MOCTANKU 3a IOpaM-
HyBamwe.

Unen 4
IMon3akoHCKHOT akT of wieHOT 30-0 Ha OBOj 3aKOH Ke
ce norece BO pok o 30 geHa o1 BIETYBameTO BO CHiIa Ha
OBOj 3aKOH.

Unen 5
Ce oBmacTyBa 3aKOHOJAaBHO-IIPaBHaTa KOMHCHja Ha
Cobpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja na yIBpau Ipe-
YUCTEH TEKCT Ha 3aKOHOT 3a ONpeJiellyBabe Ha HMHIbA Ha
YIHIH, TIOMITAa M, MOCTOBH U Ha APYTH UHGPACTPYKTYpPHU
o0jexTH.

Unen 6
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O] I€HOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciayx0OeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JIOHUja“.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT PER
CAKTIMIN E EMRAVE TE RRUGEVE, SHESHEVE,
URAVE DHE OBJEKTEVE TJERA INFRASTRUKTURORE

Neni 1
Né Ligjin pér caktimin e emrave té rrugéve, shesheve,
urave dhe objekteve tjera infrastrukturore (“Gazeta Zyrtare
e Republikés s€ Maqedonis€” numér 66/2004 dhe
55/2007), pas nenit 30 shtohen tre nene té reja neni 30-a,
neni 30-b dhe neni 30-v, si vijojné:

“Neni 30-a

Inspektorét nga neni 29 paragrafi 2 t& kétij ligji
mbikéqyrjen inspektuese e kryejné népérmjet mbikEqyrjes
sé rregullt, t&€ jashtézakonshme dhe kontrolluese.

Mbikéqyrje e rregullt inspektuese éshté mbikéqyrje e
paralajméruar q€ kryhet n€ baz€ t€ programit pér puné té
shérbimit inspektues dhe pérfshin mbikéqyrje mbi zbatimin
e kétij ligji dhe dispozitave t& miratuara n€ bazé té kétij
ligji.

Mbikéqyrje e jashtézakonshme inspektuese &shté
mbikéqyrje e paparalajméruar dhe kryhet né bazé té
iniciativés s€ parashtruar nga organet shtetérore, personat
fiziké ose juridiké si dhe sipas detyrés zyrtare.

Mbikéqyrja inspektuese kontrolluese kryhet pas
skadimit t€ afatit t€ pércaktuar né aktin inspektues té
miratuar nga ana e inspektorit, me ¢’rast inspektori gjaté
pércaktimit té gjendjes faktike do té konstatojé se subjekti i
mbikéqyrjes:

- ka vepruar sipas aktit inspektues né térési,

- pjesérisht ka vepruar sipas aktit inspektues ose

- nuk ka vepruar sipas aktit inspektues.

Mosveprimi, pérkatésisht veprimi i pjesshém sipas aktit
inspektues, paraqet baz€ pér zbatim t€ masave inspektuese
né pajtim me ligjin.

Mbikéqyrjen inspektuese inspektorét e kryejné né
ményré dhe proceduré té pércaktuar me Ligjin pér
mbikéqyrje inspektuese.

Procedura pér edukim

Neni 30-b

Nése gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese
inspektori komunal i komunés pérkatésisht i Qytetit té
Shkupit konstaton se éshté kryer parregullsi nga nenet 13,
14, 16 paragrafi 2 dhe 23 paragrafét 1 dhe 2 té kétij ligji,
&shté i obliguar q€ té pérpilojé procesverbal né t€ cilin do
ta pércaktojé parregullsingé e kryer me sugjerim pér
ménjanim té parregullsis€ s€ konstatuar né afat té
pércaktuar dhe me dorézim t€ njékohshém té ftesés pér
realizim t€ edukimit t€ personit ose subjektit ku &shté
konstatuar parregullsia gjat€ kryerjes sé mbikéqyrjes
inspektuese.

Formén dhe pérmbajtjen e ftesés pér edukim si dhe
ményrén e realizimit t€ edukimit, i pércakton ministri
kompetent pér kryerjen e punéve nga fusha e punéve
komunale.

Edukimin e organizon dhe realizon inspektori komunal
1 komunés pérkatésisht i Qytetit t€ Shkupit, né afat jo mé t&
gjaté se teté dité nga dita e realizimit t€ mbikéqyrjes
inspektuese.

Edukimi mund té realizohet pér mé shumé parregullsi
té njéjta ose t€ ngjashme té konstatuara, pér njé ose mé
shumé persona.

Nése né terminin e pércaktuar personi mbi té cilin
realizohet edukimi nuk paraqitet né edukim, do té
konsiderohet se edukimi &shté realizuar.

Nése personi mbi t€ cilin realizohet edukimi paraqitet
né€ edukimin e pércaktuar dhe té njéjtin e mbaron, do té
konsiderohet se €shté edukuar né lidhje me parregullsiné e
konstatuar.
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Nése inspektori komunal i komunés pérkatésisht i
Qytetit t€ Shkupit gjaté realizimit t€ mbikéqyrjes
inspektuese konstaton se jané ménjanuar parregullsité e
pércaktuara nga paragrafi 1 i kétij neni, miraton konkluzion
me t€ cilin ndérpritet procedura e mbikéqyrjes inspektuese,
e nése konstaton se nuk jané ménjanuar parregullsité e
pércaktuara, parashtron kérkesé pér ngritje té€ procedurés
pér kundérvajtje prané Komisionit pér vendimmarrje pér
kundérvajtje, né Ministrin€ pér Transport dhe Lidhje.

Komuna mban evidencé pér edukimin e realizuar né
ményré t€ pércaktuar nga ministri kompetent pér kryerjen e
punéve nga sfera e punéve komunale.

Neni 30-v
Komunat pér kontrollet e realizuara inspektuese,
pérpilojné raporte tremujore dhe i botojné né€ ueb fagen e
tyre.”

Neni 2

Neni 37 ndryshohet si vijon:

"Gjobé né shumé prej 400 deri né 600 euro né
kundérvleré me denar€, do t'i kumtohet pér kundérvajtje
personit zyrtar dhe personit pérgjegjés né komunén
pérkatésisht Qytetin e Shkupit, né€se né komunén
pérkatésisht qytetin e Shkupit nuk mbahet evidencé
elektronike (neni 26 paragrafi 1).”

Neni 3

Neni 38-a ndryshohet si vijon:

"Kur inspektorét nga neni 29 paragrafi 2 t& kétij ligji do
té konstatojné se €shté kryer kundérvajtje nga nenet 33, 34,
35, 36 dhe 38 té& kétij ligji, do t& parashtrojné kérkesé pér
ngritje t& procedurés pér kundérvajtje né Komisionin pér
vendimmarrje pér kundérvajtje né Ministriné pér Transport
dhe Lidhje.

Pér kundérvajtjet nga paragrafi 1 i kétij neni, para
parashtrimit t€ kérkesés pér ngritje t€ procedurés pér
kundérvajtje n€ Komisionin nga paragrafi 1 t€ kétij neni,
do té zbatojné proceduré pér barazim.

Kur inspektorét nga neni 29 paragrafi 2 t& kétij ligji do
té konstatojné kundérvajtje nga paragrafi 1 i kétij neni,
pérpilojné procesverbal né té cilin shénohen elementet e
réndésishme té kundérvajtjes, koha, vendi dhe ményra e
kryerjes sé€ kundérvajtjes, pérshkrimi i1 veprimit té
kundérvajtjes dhe personat e hasur aty pér aty.
Procesverbalin e nénshkruan personi i autorizuar zyrtar dhe
kryerési. Nése kryerési e pranon kundérvajtjen personi
zyrtar do t’i 1€shojé urdhérpagesé pér arkétim t€ gjobés pér
kundérvajtje.

Me nénshkrimin e urdhérpagesés konsiderohet se
kryerési i kundérvajtjes pajtohet qé ta paguajé gjobén e
kumtuar.

Kryerési 1 kundérvajtjes nga paragrafi 1 té kétij neni,
&shté i obliguar qé ta paguajé gjobén né afat prej teté ditésh
nga dita e pranimit t& urdhérpagesés, né llogari t&¢ Buxhetit
té Republikés s€ Maqgedonis€ té shénuar né urdhérpagesé.
Kryerési i cili do ta paguajé gjobén né afatin e pércaktuar
né kété paragraf, do ta paguaj€ vetém gjysmén e gjobés sé
kumtuar.

Nése kryerési i kundérvajtjes refuzon té nénshkruhet né
urdhérpagesé, inspektorét nga paragrafi 1 i kétij neni do t&
evidentojné se personi ka refuzuar t€ nénshkruhet dhe té
njéjtit do t& nénshkruhen me emér dhe mbiemér té ploté né
urdhérpagesé.

Nése kryerési i kundérvajtjes nga paragrafi 1 i kétjj
neni nuk e paguan gjobén né afatin e pércaktuar né
urdhérpagesé, inspektorét nga paragrafi 1 i kétij neni do té
parashtrojné kérkesé pér ngritje t€ procedurés pér
kundérvajtje né Komisionin pér vendimmarrje pér
kundérvajtjen, né Ministriné pér Transport dhe Lidhje.

Inspektorét nga paragrafi 1 i kétij neni, jan€ t& obliguar
qé t€ mbajné evidencé pér procedurat pér kundérvajtje pér
barazim.”

Neni 4
Akti nénligjor nga neni 30-b i kétij ligji, do t€ miratohet
né afat prej 30 dit€sh nga dita e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji.

Neni 5
Autorizohet Komisioni Juridiko-Ligjvénés i Kuvendit
té Republikés sé Magedonisé, qé t€ pércaktojé tekst té
spastruar t€ Ligjit pér caktimin e emrave té rrugéve,
shesheve, urave dhe objekteve tjera infrastrukturore.

Neni 6
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén Zyrtare té€ Republikés sé¢ Magedonisé”.

2970.

Bp3 ocHoBa Ha uneHot 75 craBoBu 1 1 2 o1 YcTaBOT Ha
Penyonuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnmuka
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeioHMja U3/1aBaat

YKA3
3A ITPOT'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIBE 1 TOITOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
CYACKHOT BYIHHIET

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBame U JOIOJIHYBa-
€ Ha 3aKOHOT 3a CYJCKHOT OyUeT,

mro CoOpanuero Ha PenyOnvika MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceqHMIaTa oapskaHa Ha 28 okromBpu 2010 roauHa.

Bp. 07-4456/1
28 oxtomBpu 2010 roauna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha PenyOnuka Makenonuja,
T'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpaHueto Ha PeryOnuka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A I3MEHYBAIGE 1 JJOIOJTHYBAILE HA
3AKOHOT 3A CYJICKHOT BYIIET

Unen 1

Bo 3akonor 3a cyackuot Oyuyer (,,Ciy:x0eH BECHUK Ha
Peny6muka Makenonuja” ©Opoj 60/2003, 37/2006 wu
103/2008), Bo wienot 1 mo craBoT 1 ce q07aBa HOB CTaB 2,
KOj rJacu:

,,Co cynckuot Oyuer ce 00e30enyBa cTaOUIHO, JOJT0-
POYHO, PAMHOMEPHO M COOJBETHO (pUHAHCHpame Ha CyI-
CKaTa BJIAcT, a CO LieN Ja ce 00e30eu Hej3uHaTa YCTaBHA U
3aKOHCKa HE3aBUCHOCT M CAMOCTOjHOCT.”

CraBoT 2 K0j CTaHyBa CTaB 3 ce MCHYBa U IJ1acH:

,,Co cynckuor Oyyer ce ¢unancupaar cynosure, Cyu-
CKHUOT coBeT Ha Peny6nuka Makenonuja u Axkajgemujara 3a
CyIMd W jaBHU OOBUHMTENN (BO HATAMOIIHHOT TEKCT:
€MHKU KOPUCHHUIH).”

Unen 2

Bo unenor 2 craBot 1 ce MeHyBa U Iy1acu:

,»CyICKHOT OylleT mpercraByBa IOJAWINHA TPOIEHA HA
[PUXOJNUTE W TPOLIOLMTE HA SAUHKUTE KOPUCHUIN IITO T'H
yrBpayBa Cobpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja u € Ha-
MEHET 3a HUBHO (DMHAHCHpambe.”

Unen 3
Bo unenot 3 no 306opoBure: ,,Penybnuka Makenonuja”
TOYKaTa Ce 3aMEHyBa CO 3allUpKa U ce 10JaBaaT 300poBU-
Te: ,,JOHAIlUM U COIICTBEHH IMPUXOAN (IETIO3UTH, 3aKyITHH-
HH, CY/ICKH NayIIadl U CIMYHO) HA eANHKUTE KOPUCHUIIN .



Crp. 16 - Bp. 145

CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

5 HoemBpu 2010

Unen 4

UneHoT 4 ce MEHYBA U TJ1acH:

,,Jle70T Ha cpezncrtBaTa ,,Cyacka Biact” Bo byyeTor Ha
Pemybnnka Makenonuja, motpeOHH 3a GYHKIHOHUpake Ha
€IMHKHUTE KOPUCHMUIIY, C€ YTBPAYBa BO U3HOC OJ] HajMAJKy
0,8% ox OpyTO JOMAIIHUOT IIPOU3BOJI, @ BO COTJIACHOCT CO
KputepuymuTe yTBpaeHH on CyIcKHOT OYHETCKH COBET,
Bp3 OCHOBA Ha (HCKAIHATA MOJUTHKA U TJaBHUTE Iapame-
TpH 3a NPOLIEHA HA MPUXOJUTE U TPOILOLHUTE.

Bo ciyuaj Ha pebananc Ha OyyeroT Ha Peny6nuka Ma-
KeZOHHja He MOJKE J1a c€ HaMallyBaaT CpPeICTBAaTa HaMeHe-
TH 32 GUHAHCUPAE Ha CyJICKaTa BIACT.

CpenctBara on aenot “Cyncka Biact”, Cyackuor 0y-
[JETCKH COBET I'Ml paclipeenyBa Ha eIMHKUTE KOPUCHHUIIH.

Bo pamxure Ha cyICKHOT OyleT ce yTBpAyBaaT Cpeic-
TBa 3@ HENPEJBUJICHH CIIy4al KaKo IIOCTOjHA U TEKOBHA pe-
3epBa KOM HE MOXKaT Jja HaJAMHUHAT 2% O] TEKOBHUTE pac-
XOJM Ha CYJICKHOT Oy1ieT.

YTBpACHUTE CpencTBa 3a HEIUIAHHPAHUTE Cllydyaun M
AKTHBHOCTH C€ HAMEHETH 3a MOKPHBAaIkE HA PAcXoad BO
Cllydad Ha BUIIA CHJIA, €IEMEHTapHU HENOTOAU M ApPYrH
AaKTUBHOCTH KOU BO TEKOT Ha IOATOTOBKaTa Ha OYUETOT 3a
CyJCKa BIIACT He MOJKeJie 1a Ouar npeIBUIeHH.

[Ipu pacmpenenyBameTo Ha cpeAcTBaTa O CTaBoOT 1 Ha
0BOj WiIeH, HajMaJKy 2,5 % 3aJOJDKUTEIHO CEe U3]BOjyBaar
3a CTPYYHO yCOBpIIYyBame HA CyJUUTE, CyJICKHTE CITyxOe-
HHULM, Op)KaBHUTE CIy)KOCHULHM, CylICKaTa IOJNUIHja H
Jpyrute BpaboTeHH BO CyAOBUTE.

Unen 5

UneHot 5 ce MeHyBa U IJIacH:

“Tporronure Ha CyJICKHOT OylI€T I' COUHHYBAAT:

1) TeKkOBHUTE TPOLIOLH 3a:

- IUTATUTE U HAJIOMECTOLUTE Ha 4ieHoBUTe Ha CyacKu-
oT coBeT Ha PenyOnuka MakenoHuja, CyJUUTE U JUPEKTO-
poT Ha AkajieMujara 3a CyIuH U jaBHU OOBHHUTEIH,

- IUIATUTE ¥ HAIOMECTOLUTE HA CYJICKUTE CITy>KOCHHMIIH,
CyJcKaTa IOJIULIKja, APYTUTe BpaOOTEHU BO CYJOBUTE, Ka-
KO W JIp)KaBHUTE ciykOeHuny Bo CyIcKuoT coBeT Ha Pe-
nyOnnka MakenoHuja U AKagemujaTa 3a CyJud M jaBHU
OOBHHUTEIH,

- CTOKH W YCIIyTH 3a padoTa Ha eIMHKUTE KOPUCHUIIH,

- TPOILIOIM BO MOCTAIIKUTE, OCBEH 3a TPOILIOLMTE 3a Ha-
JIOMECTOK Ha IITETa 3a JHULa HEOCHOBAHO OCYJICHH U HEOoC-
HOBAaHO JMIIEHH 0[] ¢10001a 1

- cyOBeHIIMHU ¥ TpaHCepH U

2) KanMTaJIHUTE PACXOIH:

- Ha0aBKa Ha KaluTaJlHU CPEJICTBA 32 €IUHKUTE KOPHUC-
HULHU 1

- MHBECTHLIMOHO OJp>KyBambe Ha 00jEKTHTE U OIpeMaTa
Ha €IMHKUTE KOPUCHULINU.

Unen 6
Bo unenot 7 cTaB 2 Ha KpajoT Ha peyeHUIarTa ce 10aa-
Ba HOBa peYEHHIA KOja TIIacH: ,,3aMEHUK BO HETOBO OTCYC-
TBO € TpeTceaarenor Ha BpxoBHHOT cya Ha PemyOnunka
MakenoHnuja.”

Unen 7

Bo unenor 8 craBot 3 ce MeHyBa U IJIacH:

,Ha cennunara Ha Cyacknot OylIEeTCKH COBET IPUCYC-
TBYBa M PaKOBOJMTENOT Ha CTpy4HaTa ciyx0a Ha Cyacku-
oT OyleTCKH COBET 0e3 MpaBo Ha OJUTyYyBame.

Bo craBot 4 o 300opoBwure: ,,ro 3acTamysa’ ce 101aBa-
aT 300pOBHUTE: ,, 1 MPE3CHTUPA”.

Unen 8
Bo unenor 9 cras 1 anuuen 2 u 3 360poBure: ,,Cy10BH-
Te 1 AkajgemujaTa 3a o0yka Ha CyJMH M jaBHU OOBHHHUTE-
mu” ce 3aMeHyBaaT co 300pOBHUTE: ,,eANHKUTE KOPUCHHULIN .
Bo amunejara 5 mo 300poBuTe: ,,IPyrUTe BHATPEILIHH
akTH” ce JojaBaat 300poBHTE: ,,u POPMHUpPA TIOMOIIHHU Te-
na”.

Bo anunejara 7 mo 36oposute: ,,Cyncka Biaact” ce J0-
JaBaaT 300pPOBHTE: ,,i MOXKE J[a TO OBJIACTH MPETCENATETIOT
Ha CyJaCKHOT OYUETCKH COBET Ja BpIIM MpeHaMeHa Ha
CpexcTBaTa ompeaeneHd Bo jgenotr ,,Cynacka Biact no
orpeJiesieH U3HOC”, @ CBP3HUKOT ,,ii” C€ 3aMEHYBa CO TOYKa
1 3amupKa.

ITo anuuejara 7 ce 107aBa HOBa allMHEja 8, KOja Ii1acu:

»»- HEHTPAIM3UPAHO CIIPOBEIYBabe Ha IIOCTAIKH 3a jaB-
HU Ha0aBKH 32 €IMHKUTE KOPUCHUIIH, .

Unen 9
Bo unenor 10 ctaBot 1 ce MmeHyBa u riacu:
,»CTpy4UHUTE W aAMUHUCTpAaTHBHUTE padotH Ha Cyn-
CKHOT OYIIETCKM COBET TI'M BpPIIM CTpPy4HATa CiIyx0a Ha
CyackuoT OylIeTCKH COBET.

Unen 10
Bo unenor 11 anunejata 2 ce MeHyBa U IJ1acu:
,»- T pa3paboTyBa (PMHAHCUCKUTE I1OKA3aTeIU IOBp3a-
HH cO OapamaTa Ha €JMHKUTE KOPUCHULYU U T CIEeIH HUB-
HHUTE MaTepujaHu I0TpedH,” .

Unen 11

Bo unenor 13 craBot 1 ce MeHyBa u riacu:

,,CyAcKnOoT OYyIIETCKM COBET W3rOTBYBa LIMPKYJIap BO
KOj Ce COJIp)KaHU TJIABHUTE HACOKH 3a M3TOTBYBame Ha (u-
HAHCHUCKUTE TUIAHOBH HAa €MHKHUTE KOPHCHUIIM KOj TO JI0-
CTaByBa JI0 €AMHKUTE KOPUCHUIIU.”

Unen 12

Bo unenor 14 craB 1 36oposure: ,,CynoBute u Axkaze-
MujaTa 3a 00yKa Ha CyJMU U jaBHU OOBUHMTEIM CE€ 3aMe-
HyBaar co 300poBure: ,,EMMHKNATE KOpUCHUIIH .

ITo cTaBOT 2 ce mo/1aBa HOB CTaB 3, KOj TJ1acH:

,,OCHOBHHTE CYHOBH, KAKO €IUHKH KOPHCHHIIH, Haj-
Jo1Ha 10 15 Maj BO TeKOBHATA rOJJMHA MOJATOLHTE O CTa-
BOT | Ha OBOj WIEH TM yCOIacyBaaT HAa HUBO Ha amesaly-
OHOTO mojpayje.”

Uien 13
Bo unienor 15 ctaB 2 Ha KpajoT Ha pedeHHLaTa ce J0-
naBaar 30oposute: ,,u 10 CyACKHOT OyHIETCKH COBET, a
Cyackuot Oyuercku coBet 10 Bnanara Ha PenyOnuka Ma-
KeJIOHUja JIOCTaByBa MUCIEHE 10 U3BELITajoT Ha MuHU-
CTEPCTBOTO 32 (hPMHAHCUM .

Unen 14
UneHot 16 ce MeHyBa U IJ1acu:
,»@YHKIIHOHEPOT KOj PAaKOBOIH CO €WHKATa KOPHUCHHUK
€ OZITOBOPEH 32 M3BPIIYBAmETO HA (PUHAHCUCKUOT IJIaH BO
€JMHKaTa KOPUCHHK.”

Uien 15
Bo unenor 17 craB 2 360poBure: ,,cyfoBUTe 1 AKajae-
Mujara 3a 00yKa Ha CyJUH U JaBHH OOBHHHTENH” CE 3aMe-
HyBaaT co 300pOBHUTE: ,,eAMHKUTEC KOPUCHHIIN .

[IPEO/IHU U 3ABPIIIHU OJIPEJIBU

Ynen 16

[IpensuneHuoT npoueHT Bo uieHoT 4 craB 1 ox 0OBOj
3aKOH K€ C€ JIOCTHUTHE CO TOA IITO MPOLEHTOT O/l CYJICKHUOT
Oyuer Bo oxHoc Ha B/II1 ke 3amouHe &a ce 3rojieMyBa BO
€IHaKBU M3HOCH, of Oyunerckara 2012 mo 2015 roauna u
ke ro pocturse npeasuaeHuot npoueHt ox 0,8% ox BT,
u Toa Bo 2012 roguna ox 0,5%, Bo 2013 roauna ox 0,6%,
B0 2014 roguna ox 0,7% u Bo 2015 roguna oz 0,8%.

Unen 17
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JIOHWja”, a Ke 3alo4yHe Ja ce MpuMeHyBa onx | jaHyapu
2011 roguna.
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LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN
E LIGJIT PER BUXHETIN GJYQESOR

Neni 1
Né Ligjin pér buxhetin gjyqesor (,,Gazeta Zyrtare e
Republikes sé¢ Magedonise" numer 60/2003, 37/2006 dhe
103/2008), n€ nenin 1 pas paragrafit 1 shtohet paragraf i ri
2, si vijon:

"Me buxhetin gjyqgesor sigurohet financim stabil, afatg-
jate, 1 barabarte dhe adekuat 1 pushtetit gjygesor, ¢ me qel-
lim qé t& sigurohet mevetesia dhe pavaresia e tij kushtetue-
se dhe ligjore."

Paragrafi 2 i cili behet paragrafi 3 ndryshohet si vijon:

"Me buxhetin gjyqesor financohen gjykatat, Keshilli
Gjyqgesor i Republikes s€ Magedonise dhe Akademia pér
Gjykates dhe Prokurore Publike (né tekstin e metejme: in-
divide shfrytezues)".

Neni 2

Né nenin 2 paragrafi 1 ndryshohet si vijon:

"Buxheti gjyqgesor paraqet vleresim vjetor t& t€ hyrave
dhe shpenzimeve t€ individeve shfrytezues qé i percakton
Kuvendi i Republikes s¢ Magedonise dhe eshte i dedikuar
pér financimin e tyre".

Neni 3
Né nenin 3 pas fjaleve: "Republika e Magedonise" pika
zevendesohet me presje dhe shtohen fjalet: "donacione dhe
té hyra personale (depozita, qgira, paushalle gjyqesore dhe
ngjashem) té individeve shfrytezues".

Neni 4

Neni 4 ndryshohet si vijon:

"Pjesa e mjeteve "Pushteti gjygesor" né Buxhetin e Re-
publikes s€ Magedonise, t&€ nevojshme pér funksionimin e
individeve shfrytezues, percaktohet né€ vlere prej sé paku
prej 0,8 % nga bruto prodhimi vendor, e né pajtim me kri-
teret e percaktuara nga Keshilli Gjyqesor Buxhetor, n€ ba-
ze té politikes fiskale dhe parametrave kryesore pér vlere-
sim té t&€ hyrave dhe shpenzimeve.

NE rast t€ rebalancit t&€ Buxhetit té€ Republikes sé Maqe-
donise, nuk mund t€ zvogelohen mjetet e dedikuara pér fi-
nancimin e pushtetit gjyqesor.

Mjetet nga pjesa "Pushteti gjyqesor", Keshilli Gjyqesor
Buxhetor ua ndan individeve shfrytezues.

Né kuader t& buxhetit gjyqesor percaktohen mjetet pér
raste t& paparapara si rezerve ekzistuese dhe rrjedhese té ci-
lat nuk mund té tejkalojne 2% nga shpenzimet rrjedhese t&
buxhetit gjyqesor.

Mjetet e percaktuara pér raste dhe aktivitete t€ paplani-
fikuara jane t&€ dedikuara pér mbulimin e shpenzimeve né
rast t€ fuqise madhore, fatkeqesive elementare dhe aktivite-
teve tjera, té cilet gjate pergatitjes sé buxhetit pér pushtetin
gjyqesor nuk ka gene e mundur t€ parashikohen.

Gjate ndarjes sé mjeteve nga paragrafi 1 i ketij neni, sé
paku 2,5 % detyrimisht ndahen pér persosje profesionale t&
gjykatesve, nepunesve gjyqesore, nepunesve shteterore,
policise gjyqesore dhe té punesuarve tjere né gjykata."

Neni 5

Neni 5 ndryshohet si vijon:

"Shpenzimet e buxhetit gjyqesor i perbejne:

1) shpenzime rrjedhese pér:

- mrogat dhe kompensimet e anetareve t& Keshillit
Gjyqgesor t€ Republikes s€ Magedonise, gjykatesve dhe
drejtorit t&€ Akademise pér Gjykates dhe Prokurore Publike,

- rrogat dhe kompensimet e nepunesve gjyqesore, poli-
cise gjyqesore, t€ punesuarve tjere né gjykata, si dhe nepu-
nesve shteterore né Keshillin Gjyqesor té¢ Republikes sé
Magedonise dhe Akademine pér Gjykates dhe Prokurore
Publike,

- mallra dhe sherbime pér punen e individeve shfryte-
zues,

- shpenzime né procedura, pervec shpenzimeve pér
kompensim té demit pér persona t€ denuar pa baze dhe té
privuar nga liria pa baze dhe

- subvencione dhe transfere dhe

2) shpenzime kapitale:

- blerje té mjeteve kapitale pér individet shfrytezues
dhe

- mirembajtje investuese té objekteve dhe pajisjes t& in-
divideve shfrytezues."

Neni 6
Né nenin 7 paragrafi 2, n€ fund té fjalise shtohet fjali e
re si vijon: "Zevendes n€ mungese té tij eshte kryetari i
Gjykates Supreme t& Republikes s€ Magedonise."

Neni 7

NEé nenin 8 paragrafi 3 ndryshohet si vijon:

"N& mbledhjen e Keshillit Gjygesor Buxhetor merr pje-
se edhe udheheqesi i sherbimit profesional t& Keshillit
Gjyqesor Buxhetor pa t€ drejten e vendosjes.

Né paragrafin 4 pas fjaleve: "e perfageson" shtohen fja-
let: "dhe prezanton".

Neni 8

Né nenin 9 paragrafi 1 alinete 2 dhe 3 fjalet: "gjykatat
dhe Akademia pér Trajnimin e Gjykatesve dhe Prokurore-
ve Publike" zevendesohen me fjalet: "individet shfrytezu-
es".

Né alinene 5 pas fjaleve: "aktet tjera té brendshme"
shtohen fjalet: "dhe formon trupa ndihmes".

Né alinene 7 pas fjaleve: "Pushteti gjyqesor" shtohen
fjalet: "dhe mund ta autorizoje kryetarin e Keshillit Gjyqe-
sor Buxhetor, t€ kryeje ridedikim t€ mjeteve t€ percaktuara
né pjesen "Pushteti gjyqesor" deri né shumen e caktuar",
ndersa lidheza "dhe" zevendesohet me pikepresje.

Pas alinese 7 shtohet alineja e re 8, si vijon:

"- zbatim i centralizuar procedurash pér furnizime pub-
like pér individet shfrytezues,".

Neni 9
Né nenin 10 paragrafi 1 ndryshohet si vijon:
"Punet profesionale dhe administrative t€ Keshillit
Gjyqgesor Buxhetor i kryen sherbimi profesional i Keshillit
Gjyqesor Buxhetor."

Neni 10
NEé nenin 11 paragrafi 2 ndryshohet si vijon:
"- 1 perpunon treguesit financiare t€ lidhur me kerkesat e
individeve shfrytezues dhe i ndjek nevojat e tyre materiale,".

Neni 11

Né nenin 13 paragrafi 1 ndryshohet si vijon:

"Keshilli Gjygesor Buxhetor pergatit qarkore né té cilin
permbahen udhezimet kryesore pér pergatitjen e planeve fi-
nanciare té individeve shfrytezues q€ ua dorezon individe-
ve shfrytezues."

Neni 12

NEé nenin 14 paragrafin 1 fjalet: "Gjykatat dhe Akade-
mia pér Trajnimin e Gjykatesve dhe Prokuroreve Publike"
zevendesohet me fjalet "Individet shfrytezues".

Pas paragrafit 2 shtohet paragraf'i ri 3, si vijon:

"Gjykatat themelore si individe shfrytezues, mé sé voni
deri mé€ 15 maj né vitin rrjedhes t€ dhenat nga paragrafi 1 i
ketij neni, i harmonizojne né nivel té rajonit té apelit."

Neni 13
NEé nenin 15 paragrafi 2, né fund té fjalise shtohen fja-
let: "dhe Keshillit Gjygesor Buxhetor, ndersa Keshilli
Gjyqgesor Buxhetor Qeverise s¢ Republikes s€ Magedonise
i paraget mendim pér raportin ¢ Ministrise sé Financave."
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Neni 14
Neni 16 ndryshohet si vijon:
"Funksionari i cili udheheq me individin shfrytezues,
eshte pergjegjes pér realizimin e planit financiar te individi
shfrytezues."

Neni 15
Né nenin 17 paragrafi 2 fjalet: "gjykatat dhe Akademia
pér Trajnimin e Gjykatesve dhe Prokuroreve Publike" ze-
vendesohen me fjalet: "individet shfrytezues".

DISPOZITA KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 16

Perqindja e parapare né€ nenin 4 paragrafi 1 té ketij ligji,
do t€ arrihet me até qé perqindja nga buxheti gjyqesor né
lidhje me BPV do té filloje té rritet né shuma té njejta, nga
viti buxhetor 2012 deri né vitin 2015 dhe do ta arrije per-
gindjen e parapare prej 0,8 % té€ BPV-s€, dhe até né vitin
2012 prej 0,5 %, né vitin 2013 prej 0,6 %, né vitin 2014
prej 0,7 % dhe né vitin 2015 prej 0,8 %.

Neni 17
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes sé¢ Magedonise", ndersa do
té filloje té zbatohet nga 1 janari 2011.

2971.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
Peny6nuka Maxkenonuja, mpercepaTenor Ha PemyOGnuka
Makxkenonuja u npercenarenor Ha CoOpanueto Ha Pemny6-
nuka MakesoHHja U3/1aBaat

YKA3
3A IPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3BMEHY-
BAILE U JOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A MA-
JIOJIETHHYKA ITPABJIA

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBame U JOIOJIHYBa-
b€ Ha 3aKOHOT 3a MaJIOJIETHUYKA NIPABJaA,

mro Cobpanuero Ha PenyOnvika MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceqHMIaTa oapskaHa Ha 28 okromBpu 2010 roauHa.

Bp. 07-4457/1
28 oxtomBpu 2010 roanna
Ckomje

IIpercenaren
Ha PeryOnuxa Makenonuja,
T'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanueto Ha PeryOnuka
MakenoHnuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAIBE U JIONIOJIHYBAILE HA
3AKOHOT 3A MAJIOJIETHUYKA IIPABJA

Unen 1
Bo 3akoHoT 3a ManosieTHr4ka npasaa (,,CiyxOeH Bec-
HUK Ha Penmy6muxa Makenonuja” 6poj 87/2007, 103/2008
u 161/2008), Bo unenot 12 anunen 4 u 6 mo 360poOT ,,paz-
BOjOT ce ojaBaar 300poBUTE: ,, )KPTBA HA HACHJICTBO .

Unen 2

Bo unenor 18 craBot | ce MeHyBa U IJ1acu:

,,3a IIejCTBHE Ha JeTe BO PU3HK IITO CO 3aKOH € OIpe-
JIEICHO KaKO KPUBUYHO J€JI0, KaKo M KOra BO M3BpILyBa-
BETO Ha JENOTO YYECTBYBANE U APYTH JHIA 32 KO MOXE
Jla ce BOAM TIOCTamKa Mpes Cyd U 3a A€jCTBHE HA MOMIIaj
WY [OCTap MaJOJETHUK BO PU3MK IITO CO 3aKOH € OIIpe-
JieTIeHO KaKo KPHBUYHO JIENO 3a KOe € MPOIHIIaHa Ka3Ha

3aTBOp A0 TpU I'OAWHHU, MI/IHI/ICTepCTBOTO 3a BHATPCIIHU
paboTH TpeKy jaBHUOT OOBHHHUTEN IO JOCTaBYBa H3BECTY-
BambETO JIO LIEHTAPOT 3a COLMjajHA PaboOTH (BO HATaMOII-
HHUOT TEKCT: LIEHTAPOT). 3a JI¢jCTBHE LITO CO 3aKOH € OIlpe-
JIETIEHO KaKo MPEeKpLIOK, KaKo W 3a JPYTH COCTOjOM Ha pH-
3UK, MUHHCTEPCTBOTO 3@ BHATPEIIHU PabOTH, yUUIIHIITE-
TO WJIM JIpyra MHCTHUTYIHja BO KOja MaJIOJIETHUKOT € 3TPH-
’KEeH, KaKO U CEeMEjCTBOTO Ha MAJIOJIETHUKOT IO M3BECTYBa-
aT IUPEKTHO LEHTApOT.

o craBoT 1 ce nomaBa HOB CTaB 2, KOj IJIacH:

,»MHHHICTEPCTBOTO 32 BHATPELIHU pabOTH I'o U3BECTYBA
LEHTapOT, NPEKy jaBHUOT OOBMHUTEN WJIM AMPEKTHO BO
CJIydauTe OJf CTaBOT 1 Ha OBOj WIEH, CO MMCMEHO U3BECTY-
Bambe KO€ COAPKM JIMYHM IOAATOIH 32 MAIOJETHHKOT M
HETOBHTE POJUTEIH, OJHOCHO CTapaTesioT, CTOPEHOTO
JIEjCTBHE U OKOJHOCTHTE IOJ{ KOM € M3BPIIEHO HCTOTO. Bo
UTHU CITy4au, U3BECTYBAWETO MOXKE Aa Ouae u TenedoH-
cKo.*

Bo cTaBot 2 k0j cranyBa craB 3 1o 36oposute: “MuHu-
CTEPCTBOTO 3a BHATPEIIHN paboTH’ ce JoaaBaatr 300pOBH-
T€: ,,JaBHOTO OOBUHUTEJICTBO”.

CraBoBure 3 u 4 cTaHyBaar CTaBoBH 4 U 5.

Bo craBoT 5 Koj cTaHyBa cTaB 6 BO BTOpaTa peuyeHHIA
mo 300poBHTE: ,IPUMEHUTE H3BECTYBama™ ce J0JaBaaT
300poBHTE: ,,01 CTaB 2 HAa OBOj WIEH", a 1Mo 300pOBHTE:
»MHUHHCTEPCTBOTO 32 BHATPEHIHM paboTH” ce JohaBaar
300pOBHUTE: ,,jaBHOTO OOBMHUTEIICTBO” .

CraBor 6 craHyBa cTaB 7.

Unen 3

Bo unenor 19 craB 1 360pot “cenym” ce 3aMeHyBa cO
opojor ,,15”, 6pojor ,,24” ce 3ameHyBa co Opojor ,,36”, a
mo 300poT ,,lIeHTapoT* ce joaaBaat 300pOBUTE: ,,HA pa3-
TOBOD®.

Bo craBot 2 TOuKata Ha KpajoT Ha pedyeHulara ce Opu-
me M ce JoJaBaaT 300pOBHUTE: ,,BO IOCEOHH IPOCTOPHH.
Crangapaure 3a W3MIeJOT Ha IOCEOHUTE MPOCTOPHU TH
[POIUIITYBAa MUHUCTEPOT 3a TPYZ U COLIUjaIHa MOIUTHKA™.

CraBoT 3 MeHYBa U TJIacH:

,,BO CllydauTe Kora ¢jCTBUETO Ha AETe BO PUBHUK CO 3a-
KOH € ONpE/ICNICHO KaKO KPUBUYHO JIENO 33 KOE € MpOITH-
IaHa Ka3Ha 3aTBOP OJl HajMAJIKy IeT TOJMHU U Kora II0-
CTOM BHCOK CTENECH Ha PU3UK MO OleHa Ha LIEHTapoOT, Ha
Pa3roBOPOT 3aJOJDKHTENTHO IMPUCYCTBYBAa aIBOKAT KOj TH
3alITUTYBa IpaBaTa U MHTEPECUTE HA JETETO.*

ITo craBoT 3 ce mojaBaar IBa HOBU cTaBa 4 M 5, KO
riacar:

,,Ompendara oJ1 CTaBOT 3 Ha OBOj WIEH Ce MPUMEHYBa U
BO CIy4auTe 3a JIejCTBHE, M3BPILEHO O IOMJIAJ HIIH II0-
CTap MaJIOJIETHUK BO PH3UK M KOTa IIOCTOM BHCOK CTEICH
Ha PU3UK 110 OLIEHA Ha IIEHTapOoT.

Cocroj0aTa Ha BUCOK CTEIECH HA PHU3HK ja MPOIMHIIYBa
MHHUCTEPOT 3a TPYJ U COLUjaIHa IOIUTHKA.

CraBort 4 k0j cTaHyBa cTaB 6 ce MCHYBa U IJ1acu:

,,B0 ciyuante ox craBoBuTe 3 U 4 Ha OBOj WIEH, ce-
MEjCTBOTO TO M30Mpa aIBOKATOT, a JTOKOJKY He u3bepe aj-
BOKAT, HETO T'0 OIpeJiellyBa EHTApOT IO CIIyxKOeHa JOJIK-
HOCT O] JIUCTATa COCTaBeHa O AJIBOKaTCKaTa KOMopa.*

ITo craBoT 5 k0j cTaHyBa cTaB 7 ce JoJaBaat HIECT HO-
BU cTtaBa 8, 9, 10, 11, 12 u 13, kou rinacar:

,»JJOKOJIKYy CEMejCTBOTO HE € BO COCTOj0a Ia TH IUIaTH
TPOLIOIUTE 3a aJABOKATOT, COIVIACHO CO 3aKOHOT 3a COLU-
jamHara 3aIITHTa, MpaBHATA IOMOLI 3a JETETO, OJHOCHO
MOMJIAIMOT MJIM OCTApUOT MAIOJICTHUK BO PU3MK € OecI-
JaTHa.

TpouronuTe BO CllyyauTe 0J] CTABOT § Ha OBOj YJICH Ia-
faaT Ha TOBap Ha cpeicTBara o OyneroT Ha MuHucTepc-
TBOTO 32 TPYZ U COLMjaJTHA MTOJHUTHKA U Ke ce IIPecMeTyBa-
aT COIJIaCHO CO M3HOCHUTE YTBPJECHU CO aJIBOKATCKATa Tapu-
(a Hamanenu 3a 30 NPOLIEHTH.
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AZIBOKAaTOT TPOLIKOBHHUKOT 'O IOJHECYBa Ha IPOIH-
nraH obpaserl.

Co pemeHue MHUHUCTEPCTBOTO 3a TPYA U COLMjaIHA
IMOJIMTHKA HEMA J1a MY UCILUIaTH HAJOMECTOK 3a KOHKPETHH-
OT CJly4aj Ha aJ[BOKATOT aKO HPH BPIICHE HA PEJOBCH HAJI-
30p YTBPIH HECOBECHO, HECTPYYHO M HENpO(ECHOHAITHO
BpILICHE Ha JIOBEpeHaTa pabora.

ITpOTHB peIICHHETO Of CTaBOT 9 Ha OBOj WICH a/IBOKa-
TOT MOJKE 13 TTOBEJIC YIIPABEH CIIOp Mpe]] HaUICKEH CYI.

CoppxxuHata W ¢opmara Ha oOpaszenor ox craBot 10
Ha OBOj WIEH ja MPONHUIIyBa MUHHUCTEPOT 3a TPYJ U COLU-
jaiHa monuTHKa.

Unen 4

Bo unenor 20 no craBot 1 ce g0aaBa HOB cTaB 2, KOj
racu:

,, I IpaBHOTO MHCIIEHE 01 CTAaBOT | Ha OBOj WJeH ocobe-
HO Tpeba Ja COApPXH OMUC Ha JCjCTBHETO, (aKTUYKH U
[IPABHH €JIEMEHTH, MIPEUIOT 33 HAaTaMOIIHO IOCTAIlyBamke U
MHCIIERE 3a ToTpedara o IpIMeHa Ha MEpKH Ha IIOMOII U
3amrTuTa.”

Bo craBor 2 koj cranyBa craB 3 1o 300poT “omiyka” ce
JloJ1aBaat 300poBHTE: ,,BO POK O CEIyM JieHa”.

CraBoBute 3 m4 craHyBaar CTaBoBH 4 1 5.

Unen 5
Bo unenor 21 no craBot 1 ce jmonaBa HOB CTaB 2, KOj
TJIacu:
,,BO Cllydaj Ha UTHOCT, LIEHTApOT MOKE J]a OJ]pEeIN Mep-
KM Ha TIOMOIIl M 3aIlITHTa COTJIACHO CO 3aKOHOT 3a COLHja-
HaTa 3alUTUTa U Opej M3roTByBameTo Ha [Iporpamara of
CTaBOT 1 Ha OBOj WwieH.”

Ynen 6
Bo unenor 22 cras 1 no 360port ,,pogurenure” ce craBa
3anupka, a CBp3HUKOT ,,iIn” Ce 3aMeHyBa co 300poT ,,01-
HOCHO”.

Unen 7

Bo unenor 23 no craBot 3 ce 10AaBaaT eT HOBU CTaBa
4,5,6,7u 8, Kou riacar:

,,BO cITy4aj Ha HecIpoBeyBamke Ha MEPKUTE COAPKAHH
BO IIporpamara Ha IEHTapoT, CyJujaTa 3a MaJOJETHUIU Ke
TO OIIOMEHE POAUTEIIOT, OJHOCHO CTapaTelioT, a aKO YTBp-
I JIeKa UCTHOT ja U30erHyBa NMpUMEHATa HA MEPKHUTE, Ke
ro Ka3HU cO MapuyHa Ka3zHa Bo uzHoc ox 300 no 500 espa
BO JICHAPCKa IPOTUBBPETHOCT.

Ka3znara oz cTaBoT 4 Ha OBOj WIEH C€ U3PEKyBa CO pe-
menue. [IpoTuB penreHneTo poauTenoT, OQHOCHO cTapaTe-
JIOT MMAaaT MPaBo Ha »kKanda 10 KPHBUIHUOT COBET 32 MaJo-
JIETHUIIU BO POK OJ OCYM JICHA.

AKO pOIWTENOT, OJHOCHO CTapaTeloT IPOJOIKH CO
HCHUCIIONHYBakEe Ha CBOMTE OOBPCKM 3a NIPUMEHA HA Mep-
KHTE COApXAaHM BO ITIporpaMara Ha IIEHTAapoT, IEHTapoT
MOJKe Jla TI0J{Hece KPHBUYHA MPHjaBa 3a 3aHEMapyBambe Ha
IpIKATa Ha MaJIOJICTHHKOT.

AKO He e MOXHa NIPUMEHA Ha MEPKHUTE COAPKaHH BO
IporpamaTa Ha HEHTapOT HOpaay HEZOCTAMHOCT HA MaJo-
JCTHUKOT M HETOBUTE POJUTEIH, OJHOCHO CTapareior,
[EHTapOT ja IPEKUHYBa IIOCTAIKaTa CO 3aKIIy4OK U 3a Toa
IO M3BECTYBa jaBHUOT OOBUHUTEI U MHUHUCTEPCTBOTO 32
BHATPEIIHU paboTu.

ITocrankara ke IPOJOKM KOra Ke MpecTaHaT OKOJIHO-
CTHTE Of] CTABOT 7 Ha OBOj 4JIEH.

Ynen 8
Bo unenor 24 craB 1 300poBure: ,,cEMEjCTBOTO HIIU
cTaparesoT, OJHOCHO ce Opumar, a mo 300poT ,,cemejc-
TBO* ce€ CTaBa 3allupKa U CBP3HUKOT ,,MJIU* CE 3aMEHYyBa CO
300pOT ,,0ZIHOCHO".

Usen 9
Bo uneHor 26 craB 2 300poBHTE: ,,Y€THPH IO JIECET’
ce 3aMeHyBaaT co 300poT ,,1eT”.

Unen 10

Bo unenor 29 craBoT 2 ce MEHyBa U IJIacu:

,LlenTa Ha M3pedeHHTe BOCIUTHU MEPKH, Ha Ka3HUTE,
Ha aNTepHATHBHUTE MEPKU M Ha MPEKPIIOYHUTE CAHKINH €
IpeKy JaBarme 3aIITUTA ¥ ITOMOII HAa MAaJOJICTHHIUTE, CO
BpIICHE HAA30p HAI HUB, CO HUBHO CTPYYHO OCIIOCOOYyBa-
€ U CO Pa3BUBamke HA HUBHATA JIMYHA OJTOBOPHOCT, Ja Ce
00e30e111 HUBHO BOCIIUTYBAab€, IPEBOCIUTYBAbE U IIPaBU-
JICH pa3Boj.

Ynen 11
Bo unenor 31 craB 1 anuneja 1 no 30oposure: ,,ynary-
Bame BO“ 300pOT “IUCHMIUIMHCKH” ce Opuiire.
Bo anunejata 2 no 300poT ,,poAMTENNTE CE CTaBa 3a-
MUPKa, a CBP3HUKOT ,, Wi~ C€ 3aMeHyBa co 300porT ,,01-
HOCHO”.

Ynen 12
Bo nacnoBoT mpex uwieHOT 34 360pOT ,,AUCIHMITIMH-
cku” ce Opuie.

Uien 13
Bo unenor 34 craB 1 300poT ,,IUCUMIUIMHCKH ce Opu-
1e.
Bo craBoBute 2, 4 u 5 300pOT ,,AUCLMIUIMHCKU c€
Opuitie, a o 300poT ,,lieHTap™ ce A0AaBaaT 300pOBHTE: ,,3a
MaJIOJIETHUIU .

Unen 14
Bo nacnoBor npex wieHoT 35 1o 300poT ,,ponurenaure”’
ce cTaBa 3alMpKa, a CBP3HUKOT ,, M ce 3aMEeHYBa CO 300-
poT ,,0THOCHO”.

Unen 15
Bo unenot 35 craBoBu 1, 2 u 3 mo 300poT ,,pOUTEIH-
T€” ce cTaBa 3amMpKa, a CBP3HUKOT ,,iIn~ Ce 3aMEHYBa CO
300poT ,,0ZIHOCHO”.

Ynen 16
Bo unenor 36 craBoBu 1 u 2 o 300poT ,,ponutenure”’
ce cTaBa 3alMpKa, a CBP3HUKOT ,, M Ce 3aMEeHYBa CO 300-
poT “oIHOCHO™.

Ynen 17
Bo unenor 37 craB 1 mo 360port ,,pogurenure” ce craBa
3anupKa, a CBp3HUKOT ,,WJIH” Ce 3aMeHyBa co 300poT ,,011-
HOCHO”.

Uien 18

Bo unenor 38 craB 2 anunHejara 13 cBp3HUKOT ,,u“ ce
3aMeHyBa CO 3alHpKa.

Bo anunuejara 14 Toukara Ha KpajoT Ha pedyeHHIIATa Ce
3aMEHyBa CO CBP3HUKOT ,,1".

o anunejara 14 ce nomasa HoBa anuHeja 15, Koja riacu:

,, - Jla ce 3a0paHu JBIKEHE HA MAJIOJIETHUKOT 0€3 MpHu-
npyx0a Ha HErOBHOT POJMTEN, OJAHOCHO CTapaTen Mo
22,00 gacot.”

Bo craBoT 4 300poT ,,TUCHUIUIMHCKK ce Opulie, a 1o
300poT ,,lIeHTap” ce JoJaBaaT 300pOBHUTE: ,,32 MAJIOJICTHH-
uu®.
Io craBoT 4 ce monmaBaaT JBa HOBH CTaBa 5 W 6, KOH
riacar:

,»JJOKOJIKYy POJMTENOT, OMHOCHO CTapaTeioT He copa-
0OTyBa BO UCIIOJHYBamkE Ha OIpEICHUTE OOBPCKH OJl CTa-
BOT 2 Ha OBOj WIEH, CyJHjaTa 3a MaJIOJETHHUIIM K€ I'0 OMOo-
MEHE POIUTENOT, OJJHOCHO CTapaTelsioT, & aK0 YTBPAU JeKa
MCTHOT ¥ IOHATaMy He copaboTyBa ke TO Ka3HU CO mapHy-
Ha Ka3Ha Bo u3Hoc o 500 no 1.000 eBpa Bo neHapcka mpo-
THUBBPEIHOCT.
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Ka3znara o1 cTaBOT 5 Ha OBOj WIEH Ce M3PEKyBa CO pe-
meHue. IIpoTuB penieHneTo poauTeNnoT, OJHOCHO CTapaTe-
JIOT MMaaT MpaBo Ha *kajba 10 KPUBUYHUOT COBET 32 MaJIO-
JIETHUIIA BO POK OJT OCYM JieHa.

Ynen 19
Bo unenot 42 craB 1 300poT ,,ioMHHANO0" ce 3aMEHYBa
co 300poT ,,tomuHae", a 300poBHTE: ,,[TIOBEKE O] €JTHA I'0-
JMHA” ce 3aMEHyBaat co 300pOBHTE: ,,TPU MeCeH”.
Bo craBot 2 300pOT ,,IUCHMIUIMHCKK © 300pOBHUTE:
,[IoBeke oJ1” ce OpuIIar.

Ynen 20
Bo unenor 43 craBoBute 3, 4 u 5 ce Opumart.

Unen 21
Bo unenor 44 ce nonaBa HOB cTaB 1, Koj riacu:
,,MaJIOJIETHUUKHUOT 3aTBOP MOXKE Jla C€ H3peye camo
KaKo rjaBHa Ka3Ha.”
CraBoBure 1,2 u 3 cranyBaat ctaBoBu 2, 3 u 4.

Unen 22
Bo unenot 46 cras 4 6pojot ,,53” ce 3amMeHyBa co Opo-
jor,,517.

Unen 23

Bo unenor 47 craBot 1 ce MmeHyBa U riacu:

,[lapudHaTa Ka3Ha MOXe Jia Ce H3pedye KaKo TIJIaBHa
Ka3Ha.”

o craBoT 1 ce noxaBa HOB CTaB 2, KOj IJIacH:

,»3a JIeJla CTOPEHH O]l KOPUCTOJbYOHe, TapuyHaTa Ka3Ha
MOXKe JIa Ce U3peue KaKko CIopeHa Ka3Ha 3aeJHO cO Ka3Ha-
Ta MAJIOJIETHHYKH 3aTBOP HJIH CO YCIIOBHA OCYyJa CO 3aIlTH-
TeH Haa30p.”

CraBoBurte 2 u 3 cTaHyBaaT cTaBoBU 3 1 4.

Ynen 24
Bo unenor 48 ctaBoT 2 ce MeHyBa U IJIacu:
,HeruaTeHara mapiuyHa Ka3Ha WA HEU3BPIIEHATA HIIH
JIETYMHO HM3BpIIEHATa OMIITOKOPHCHA paboTa Kako Hej3u-
Ha 3aMeHa, CyJIOT MOXe Jla ja 3aMEeHH ¥ CO JUCIHUIUINHCKA
MepKa yIaTyBame BO ILIEHTap 3a MAJIOJETHHIH, HIH CO
MepKa Ha 3acuiieH Haa30p.

Ynen 25
Bo nacnoBot mpen uieHoT 49 mo 300poT ,,BO3MI0”
ce JonaBaar 300pOBUTE: ,,01 ONpPEENIeH BUJA WU KaTe-
ropuja’.

Unen 26

Bo unenor 49 ce nonasa HOB cTaB 1, Koj riacu:

,,3a0paHaTa Ha YINPaByBAakE CO MOTOPHO BO3UIO OF
ompeJesieH BUJ WM KaTeropuja W MpoTepyBame Ha CTpa-
HeIl Of] 3eMjaTa MOXarT Jja Ce M3peyaT Kako IJIaBHA KaszHa
WM KaKO CHOpeIHa Ka3Ha 3ae/IHO CO IapuyHa Ka3Ha.”

Bo craBor | k0j cranyBa craB 2 mo 300poBuTe: ,,MO-
TOPHO BO3WJIO” 3aIMpKara U 300poT ,,BO3UI0” ce Opullar.

Unen 27
Bo unenor 55 craB 5 300poBuTE: ,,lIOCBOUTENOT WK~
ce 3aMeHyBaaT co 300poT ,,0ZIHOCHO .
Bo ctaBoT 6 300poBHTE: ,,yCIOBHO OCYJeH” C€ 3aMe-
HyBaaT CoO 300pOBUTE: ,,U3pEUYCHATA YCIIOBHA OCYy/a CO 3a-
LITUTEH Han30p”.

Yien 28
Bo unenor 56 no 300por ,,luteraTa’” CBp3HUKOT ,,i~ ce
3aMEHYBa CO CBP3HUKOT ,,WJIn”.

Yen 29
Bo wienor 57 craB 3 300pOT ,,AMCHUILIMHCKK ce OpHILIE.

Unen 30
Bo unenor 59 craB 1 Bo anunejara 2 1o 360por ,,poau-
TeNuTe” Ce CTaBa 3alupKa, a CBP3HUKOT ,,WIH” Ce 3aMEHy-
Ba €O 300pOT ,, OTHOCHO.

Ynen 31
HacmoBoT Ha ['naBata neBeTTa ce MeHyBa W TJacu:,,
W3pekyBame Ha CAaHKIMH Ha MOJHOJICTHH JIMIIA 32 KPUBUY-
HHU JIeJ1a KOU TH CTOPHIIE KaKO MaJIOJETHUIIN .

Ynen 32
Bo unenor 72 craB 1 300poBuTe: ,,IPEKPIIOK HIH ce
Opummar.

Ynen 33
Bo unenor 73 craBoBu 1 u 2 360por ,,ucraTa” ce 3a-
MeHyBa co 300poT ,,IMeHukoT”, a 300poBuUTE: ,,BO Haj-
JIEXHUOT CyJl 32 MaJOJIETHULIX ce OpHIIaT.

Unen 34
Bo unenor 74 no 360port ,,u3HecyBa” ce jponaBaar 300-
pOBHUTE: ,,HAJMHOT'Y JI0”.

Unen 35

Bo unenor 75 craBoT | ce MeHyBa U IJIacH:

,»MennjaTop € JeNOBHO CIIOCOOHO (H3MYKO JIHIE KOe
UM MOMara Ha CTpaHHUTE Jla IOCTUrHAT croroaoa, 6e3 npa-
BO Jla HAMETHE PEIICHHE Ha CIOPOT, BO COINIACHOCT CO Ha-
yenaTa Ha JOOPOBOJHOCT, HEYTPATHOCT M HEMPUCTpPAC-
HOCT, JIOBEPJIMBOCT, jABHOCT BO MeEJHWjallMjaTa, eIHAKBOCT
Ha CTPAHUTE, TOCTAITHOCT HA MH(OpMAIMUTE 32 MeIUjalu-
ja, epUKacHOCT U NPaBUYHOCT.

Bo craBor 2 Toukure 1, 2, 3 1 4 ce MeHyBaaT u riacar:

,,1) 1a uma 3aBpuieHo BUCOKO oOpa3osanue VII/1 wim
crekHatu 300 kpenuty criopes EBPOIICKHOT KPEIHUT TPAHC-
(ep cucrem (EKTC);

2) na UMa HajMaJIKy MeT TOAUHU PabOTHO MCKYCTBO 11O
JUIUIOMUPAETO BO pabOTEHE CO MATIOJICTHHULIH;

3) ma He My e u3peueHa Ka3Ha 3a0paHa Ha BpIICHE
npodecuja, IEjHOCT WM JODKHOCT 3a BPEMETO J0JieKa
Tpae UCTaTa;

4) na uMa cepTU(HKAT M3NANCH WIM NPH3HAT ol Mu-
HHCTEPCTBOTO 32 TIpaBAa 3a 3aBplueHa oOyka cropen [Ipo-
rpamara 3a o0yKa Ha MeIujaTopu u .

Uien 36

Bo uneHor 76 craB 3 300poT ,,ipUHIMINATE” C€ 3aMe-
HyBa cO 300poT ,,Hayenara’.

Bo craBoT 4 300poT ,,npUHIMOHUTE C€ 3aMEHyBa CO
300poT ,,Hayenara”, a 300poBUTE: ,,pelllaBambe Ha MpeaMe-
TOT” C€ 3aMeHyBaaT CO 300pOBHTE: ,,pelllaBare Ha CIIO-
pot”.

Bo craBor 5 mo 360pot ,,Menujatopor” ce noaasaat
300poBHUTE: ,,MOXKe 1a”.

CraBoT 7 ce MEHyBa U IJ1acu:

,,CTpaHuTe U MEAMjaTOPOT TOKOJIKY MOWHAKY HE ce J0-
TOBOPHJIE MOXAT BO KOE OHMJIO BpeMe BO TEKOT Ha MOCTall-
Kara J1a U3HECyBaaT CBOM MPEJIO3H 3a Croroadara co Koja
ke ro pear crnopor.*

Mo craBoT 7 ce noxaBa HOB CTaB §, KOj TJIacH:

,,BO cilyyanTe oz CTaBOT 7 Ha OBOj WIEH Ha CEKOja CTpa-
Ha U ce JJaBa MOXKHOCT J1a € IIPOM3HECe 110 MpeaIo3uTe.

Unen 37

Bo unenor 77 ctaB 1 anunHeja 1 300poT ,,OTHHIIYBA-
e’ ce 3aMeHyBa cO 300pOT ,,CKITy4yBame”.

Bo anunejata 2 300por ,,u3jaBara’ ce 3aMeHyBa co 300-
pOBHUTE: ,,TACMEHATA U3jaBa”.

Bo craBot 2 300poT ,,toBIEYaT”’ ce 3aMeHyBa €O 300-
poT ,,0TKaxar”’, 300pot ,,IloBiekyBameTo” ce 3aMeHyBa
€0 300poT ,,OTKaxXyBameTO”, a 300pOT ,,MIOBJICKyBame” ce
3aMEeHYBa CO 300pOT ,,0TKaXKyBambe .
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Ynen 38
Bo I'maBaTta TpuHaeceTTa HacJlIOBOT c€ MEHYBa U IJIACU:
“OnwmTy onpendu Ha MOCTanKara 3a MaJOJIETHULU U HaJl-
JIeKHOCT Ha CyJIOT”.

Unen 39
Bo unenor 81 crtaB 3 360poT ,,poomKyBaar” ce 3ame-
HYBa €O 300pOT ,,IpeCTaHyBaat” .

Ynen 40
ITo unenot 82 ce noaaBa HOB 4ieH 82-a, KOj IJacu:

,dnen 82-a
OpnbpaHaTa Ha MaJIOJIETHUKOT BO cuTe (pasu Ha Cyjcka-
Ta IOCTAIKa € 33JJ0JDKUTEHa.”

Unen 41
Bo unenor 83 craB 1 nmpBara peueHuna ce Opuiie.

Uien 42
Bo unenor 85 craB 1 npBara peuenuna ce opuie.
Bo craBoT 2 360pOT ,,icIHpalllyBambe” ce 3aMEHyBa CO
300pOT ,,IPUCYCTBO”.

Unen 43
Bo unenor 94 craB 2 6pojor ,,71” ce 3ameHyBa co
opojor ,,79”.
Bo craBor 3 300poBuTE: ,,ueTHpH JI0 JeCeT’ Ce 3ame-
HyBaar co 300poT ,,leT”.

Unen 44

Bo unenor 95 craBoT 3 ce MEHyBa U IJIacu:

,»COBETOT 3a MaJOJIETHHIIX BO OCHOBHHOT CYyJl OJUTydy-
Ba BO IIPB CTENEH BO MOCTAMKa 32 KpUBUYHU jAena.

ITo craBotr 3 ce nomaBaar ABa HOBH cTaBa 4 U 5, KoM
rjiacar:

,,BO OCHOBHHOT cyn ce (opmMupa KpUBHYEH COBET 3a
MAJIOJIETHUIH KO PellaBa Mo jKaJIOUTe IPOTHB pelIeHH]jaTa
Ha CyqujaTa 3a MAJOJICTHHUIN W BO CIy4YauTe MPEABUACHH
CO OBOj 3aKOH, COCTAaBEH O/ TPOjlia CYANU KOH TOCEeTyBaJle
o0yKa 3a MaJIOJIETHUYKO MTPECTAITHUIITBO.

BoO KpUBHYHHOT COBET OJ CTaBOT 4 Ha OBOj WICH He
MOXE Jla y4ecTBYBa CyJujaTa 3a MAJIOJETHUIM, KOj AOHEI
pellieHre IPOTUB KOE € h3jaBeHa xanba.

CraBot 4 ctanyBa cTaB 6.

Unen 45

Bo unen 97 craBoBute 1 u 2 ce MeHyBaar u riacar:

,,BO ClielMjanu3upannuTe CYJICKH OJIENH 332 MaJojeT-
HUYKY KPUMUHAINTET, GOpMHUpaHH BO OCHOBHHUTE CYIOBH
CO IpOoLIMpeHa HaJUIeKHOCT, 32 BPIICHe Ha CTPYyYHH pado-
TH TpeTceNaTeNoT Ha CyJ0T ONpeaeayBa o €AeH Coluja-
JeH paOOTHHUK, MENAror WM IICUXOJIOT IO TPEAJor Ha
LEHTapOT.

Opnyka 3a 6pojoT, pabOTHUTE 3aJaud M HAYMHOT Ha
BKJIy4yBam€ Ha CTPYYHHUTE JIMLA O] CTaBOT | Ha OBOj WieH
JIOHECyBa MPEeTCeIaTeNoT Ha CyI0T.

Ynen 46
Bo unenor 100 crar 1 300poBHUTE: ,,0TKAKYBAHETO O
ce Opumiar, a mpes 300poT ,,lIOBeIyBame™ ce Jo0jaBa 300-
por ,,He”.
Bo craBot 2 BO BTOpara pedyeHuia 300por ,,Moxe” ce
3aMeHyBa cO 300pOBHUTE: ,,& JIOJKEH” .

Unen 47
ITo unenor 100 ce noxasa HOB unen 100-a, Koj riacu:

“Unen 100-a
Ipen na omty4n aanu ke mojaHece Oapame 3a MOBEIy-
Bam€ Ha MOATOTBUTENHA [TOCTAIKA JABHUOT OOBUHUTEIN MO-
K€ J]a TO COCIyIIIa MaJOJISTHUKOT BO IPHCYCTBO Ha HETO-
BHOT POAUTEN, OAHOCHO CTapaTesIoT U OpaHHUTENOT.

JIOKOJIKY MaJIOJIETHUKOT I HETOBHOT POIHTEIN, OJ-
HOCHO CTaparesioT He 3eMaT OpaHuTel, jABHUOT OOBHHHTEI
o CITyKOeHa MOJKHOCT OJf JIMCTaTa Ha aJlBOKATH JOCTaBe-
Ha 0] AZIBOKaTCKaTa KOMOpa, ke My MOCTaBU OpaHUTEN.

TpouronuTe 32 oaOpaHara maraaT Ha TOBap Ha Malo-
JICTHUKOT WM POIUTENOT, OTHOCHO CTApaTeIOT.

Bo ciy4aj Kora MajnoJeTHUKOT U HErOBOTO CEMEjCTBO
MOJIHECAT JIOKa3 JeKa HEe MOXKAT T IUIaTaT TPOLIOLMTE 32
on0OpaHara COrIacHO co 3aKOHOT 3a COIMjaJTHATa 3aIITUTA,
OBHE TPOILIOLM MaraaT Ha TOBAp Ha OY[IETCKUTE CPEICTBA
Ha JaBHOTO OOBHHUTEIICTBO JOKOJIKY MOCTaIKaTa He Mpo-
JIOJDKU TIpen CyA. <

Ynen 48
Bo uenor 101 craB 3 mpex 300poT ,,3aCTartHUK ce
JojaBa 300poT ,,3aKOHCKU®, a 1O 300poT ,,3aCTalHUK" ce
nonaBa 300poT ,,0paHuTEN”.
Bo craBoT 4 BO mpBaTa pedeHuna 300poT ,,ka3Ha” ce
3aMeHyBa cO 300pOT ,,caHKIHja”.

Ynen 49
Bo unenor 102 craB 2 360poT ,,COBETOT™ CE 3aMEHYBa
€0 300pOBUTE: ,,KPUBUYHUOT COBET .

Unen 50

Bo unenor 104 craB 1 300port ,,cynujata” ce 3aMeHy-
Ba O 300pOT ,,COBETOT .

Bo craBor 2 300por ,,Cyaujara” ce 3ameHyBa co 300-
por ,,CoBeToT”.

CraBoT 3 ce MEeHyBa U IJIacH:

,»COBETOT 3a MaJOJIETHHUI TIpe] Aa JoHece OIIyKa, Ke
0 3310JDKU CyAWjaTa 3a MaJIOJETHHIM /1a TO COCIyIIa Ma-
JIONIETHUKOT ¥ HETOBHOT OpaHHUTEN. AKO MaloJeTHHKOT
WJIM HETOBHOT OpaHUTEII Ce MPOTUBAT Ha MIPEAJTIOTOT, CyIH-
jaTa 3a MaJIOJICTHHMLM Ke JOHECE PELIeHHEe 3a CIPOBEIY-
Bamb€ MOJATOTBUTENIHA MOCTAIKA WIIM K€ MOCTAaly COTTIacCHO
co uneHoT 102 craB 2 on oBoj 3akoH. [IpoTuB omnykara
JIOHECEHAa BO COTJIACHOCT CO MAJIOJIETHUKOT M HETOBHOT
OpanuTen He ¢ qo3BosieHa xanbda. Co oamykara Mopa Ja e
pELIeHO W 32 MMOTHOMPABHOTO Oapame Ha OIITETCHHOT,
KOj caMO BO TOj JIeJI UMa MpaBo Ha kaynda J0 MOBHUCOKHUOT
cyn.*
Bo craBot 4 300pot ,,Cyaujata” ce 3ameHyBa co 300-
por ,,CoBeToT”.

Ynen 51
Bo unenor 105 craB 1 no 300poT ,,uneHoBUTE” C€ J0-
JaBa 6pojot ,,102”.
Bo craBoBute 2 u 3 mo 3060poT ,,10Bene” ce JI0/aBa
300poT ,,lIOATOTBUTETHA .

Uien 52
Bo unenor 106 craB 2 300poBUTE: ,,HETOBUOT CTapa-
Ten ce 3aMeHyBaar co 300poBHUTE: ,,0HOCHO CTapaTeNIoT .

Ynen 53
Bo unenor 107 cras 4 360poBuUTE: ,,lIOCBOUTEIOT WK™
ce 3aMeHyBaaT co 300poT ,,0ZIHOCHO".

Ynen 54
Bo unenor 108 craB 2 360poT ,,cOBETOT” CE 3aMEHYBa
€0 300pOBUTE: ,,KPUBUYHUOT COBET” .

Uien 55

Unenor 109 ce meHyBa 1 riacu:

[ IOBUKyBame Ha MAaJOJIETHHK 3apagu coOMpame Ha
nH(opmary ox cTpaHa Ha MUHUCTEPCTBOTO 3a BHATPELI-
HHU pabOTH ce BPILIM CO JOCTaByBamke HA NMUCMEHA MOKaHA
JI0 HETOBHOT POAMUTEN, OZHOCHO CTapaTenoT. Pa3roBopoT
CO MAJIOJISTHUKOT MOXeE JIa Tpae HajIoro YeTHPH Jaca.
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OByacteHu ciy)xOeHH Juia Ha MHHHCTEPCTBOTO 3a
BHATPEIIHN PabOTH MOXAaT Ja 3aJp)KaT MaJOJETHHUK aKo
MOCTOjaT OCHOBM HAa COMHEBame IeKa CTOPHJ [IejCTBHE
IITO BO 3aKOHOT € MpPEABUAECHO KAaKO KPHBHYHO JEJI0 KOe
ce FOHHM M0 CITy)KOeHa TOKHOCT, aKo € 3aTe4eH MPU H3Bp-
IIyBake Ha JIENOTO, WM KOra MPOTUB HEro € pacluIilaHa
MOTEPHHUIIA 338 TAKBO JIENIO. 3aJpKyBameTo MOXe Jia Tpae
HajMHOTY 110 12 yaca.

OBnacteHn ciyxOeHH JHMna Ha MUHHCTEPCTBOTO 3a
BHATpEIIHN pabOTH MOXAaT Ja 3aapKaT MaJOJETHHK 3a-
TEUeH MY M3BPIIYBamkbe Ha IPEKPIIOK IIPOTUB jJABHHOT PEX
U MHp, JJOKOJIKY BOCIIOCTaBYBAaH-ETO Ha jJaBHUOT PEJl U MUP
WIN OTCTPAHYBAaKkETO HA 3arpo3yBameTo HE MOXE Ja ce
MIOCTUTHE Ha APYT HAYMH WJIM KOTa € TOA JejCTBO Ha AJIKO-
XOJI, ipora WM JAPYr'H NMCUXOTPOICKU CYNCTaHLUH. 3aap-
JKYBAbETO MOJKE JIa Tpae HajMHOTY J0 OCYM 4aca.

3a 3a7pKyBambe Ha MaJIOJETHHUK O/ CTaBOT 2 Ha OBOj
YJICH, UJIM Ha MaJIOJICTHUK ‘{I/Ij HUACHTUTET HC MOXKCE Ja CC
YTBPIY MOJ] YCIIOBUTE MPEABUICHH BO 3aKOHOT 32 KPUBUY-
HaTa MOCTalKa, OBJIACTEHUTE CIy)KOeHH Jmna Ha MuHU-
CTEPCTBOTO 32 BHATPEUIHH PabOTH Ce JODKHM BETHAII Ja
TO W3BECTaT HAJUIC)KHUOT jaBeH OOBHHHTEN, CyIujara 3a
MAaJIOJIETHUIM, OJHOCHO HCTPaKHHOT CyIHja, POTUTENUTE
OJTHOCHO cTapaTeioT U LIeHTapoT.

3a 3aapKyBame Ha MAJOJIETHUK O] CTaBOT 3 Ha OBOj
YJICH MO YCIOBHUTE MPEABUACHH BO 3aKOHOT 38 KPHUBUYHA-
Ta MOCTaIKa, OBJIACTCHUTE CIy)XOCeHH Jniia Ha MuHUCTEp-
CTBOTO 3a BHATPEUIHW PabOTH Ce MODKHHM BEeIHAII Ja IO
M3BECTAT CyaujaTa 3a MAJIOJETHHUIH, POAUTEIUTE OJHOCHO
CTapaTeoT, OPAHUTENIOT ONPENENICH 0/ MAJIOJIETHUKOT HIIH
HETOBUTE POJMTENH, OTHOCHO cTaparesioT u LleHTapor.

3a BpeMe Ha 3ap)KyBambeTO O CTABOT 2 Ha OBOj WIEH
HE MOJKE Jla cé BOIM pasroBop 0e3 MpUCYCTBO Ha OpaHU-
Tell.

AKO MAaJOJETHUKOT WM HErOBHTE POIHUTENH, OJHOC-
HO CTapaTesyioT He 3eMaaT OpaHHTeN, CITy>KOSHHTE JIHIa Ha
MUHHCTEPCTBOTO 32 BHATPEUIHH PabOTH Ke modapaar of
LEHTApOT HAUIEKEH CHOPE] MECTOTO Ha JKUBECHE HA Ma-
JIONIETHUKOT, BEHAII JIa OTMpeaean OpaHUTeN OJf JHCTATa
Ha aJIBOKATH JJOCTaBeHa 01 ATBOKATCKaTa KOMOPA.

Tpomonute 3a ondpaHara maraaT Ha TOBap Ha Malo-
JICTHUKOT WK POIUTENIOT, OMHOCHO CTAPATEIOT.

Bo ciydaj xora MaJoJeTHUKOT WIN POJUTENIOT, OTHOC-
HO CTapaTeloT IOJHecaT JOKa3 A0 IEHTApOT JeKa He MO-
’KaT J1a TW IUIaTtaT TPOLIOLMTE 3a OAOpaHaTa COTJIACHO CO
3aKOHOT 3a COLMjajHATa 3allTHTA, OBHUE TPOILUOIM Iaraar
Ha TOBap Ha OYUETCKHUTE CpelCTBa HAa MUHHCTEPCTBOTO 32
TPYX ¥ COLMjaJHA TTOJUTUKA, OJJHOCHO IIEHTAPOT OJ] CTAaBOT
7 Ha 0OBOj WIEH, BO BHCHHA M Ha HAYMH OINpPEAEIECHH CO
wieHOT 19 o/ 0BOj 3aKOH.

OBJIaCTEHHUTE CITY>KOCHH JHIAa HA MUHHUCTEPCTBOTO 32
BHATPEIIHK pPaboOTH Tro 3aIp)KyBaaT MAaJIOJETHHKOT BO
MPOCTOpHUja 3a 3aAPKyBarbe Ha MaJOJCTHUIIH.

3a 3apXKyBameTO Ce COCTaByBa 3alMCHUK, BO KOj Ce
BHECYBAaT CHTE MMOJATOIN 332 MAJOJIETHUKOT, KOHCTATAIH]a
Ha CIy)XOCHUTE JIHIA 32 TIOCTOCIHETO HA BUUIMBHU TEJICCHU
MOBpeH, CyOjeKTUBEH HAO]| 32 3[JpaBCTBEHATa cOCTOj0a 01
MAJIOJIETHUKOT ¥ OKOJIHOCTHTE Ha HETOBOTO 3aP)KyBambe.
3anMCHUKOT I'O MOTITMIIYBA MAJIOJIETHUKOT U HETOBHOT PO-
JTUTEN, OHOCHO CTapaTesoT, KaKo M OPaHUTEINOT.

3aapkaHHOT MaJIOJIETHHK Mopa 0e3 oluiarame, a Haj-
JIOIIHA BO pok of 12 yvaca yia Ouje U3Be/CH Npei Cyauja 3a
MAJIOJIETHUIIH, KOj K& OJUTYyUH 32 OJIpeAyBame Ha MPUTBOP
WK 32 MyIITake Ha MAJIOJIETHUKOT Ha c1000/a.

AKo cynujarta 3a MaJOJICTHHUIU Haje JIeKa HeMa OCHOB
3a 3a[pXKyBamke Ha MAJIOJETHHUKOT, K& JOHECE PEIICHUE 3a
HEroBO MyIITame Ha c000/a, BO KOE Ke ja OLCHU 3aKOHU-
TOCTa Ha 3a[PXKYBAKETO.

MaJoJIeTHUKOT U HETOBUOT OpaHMTE] UMaaTr IpaBo Ha
Xanba 10 KPUBUYHHOT COBET 32 MAJOJIETHUIM Ha OCHOB-
HHOT CYJ BO JICJIOT Ha PELICHHETO CO KOE Ce OLIEHYBa 3aK0-
HHUTOCTA Ha JIMIIYBAmHETO O clobona.”

Uinen 56
[To unenot 109 ce nonasa HoB wieH 109-a, koj rnacu:

HUnen 109-a

Mepka MpUTBOP CyaHjaTa 3a MAJOJETHUIM MOXE 1a
OIpe/ieNy MPOTUB MATOJIETHUKOT CaMo 10 MPEJIOT Ha jaB-
HHUOT OOBHHUTEII, a TI0 MIPETXOIHO MPUOABEHO MHCIICHE O]
LEHTapoT.

Ha ManoneTHHKOT MOXe Ja My Ce OIpeleid Mepka
MPUTBOP TPH MOCTOCHE HA OCHOBUTE MPEABUACHH BO 3a-
KOHOT 3a KpUBHYHATa Irocranka. [IpuTBOpoT MOXe na ce
M3peye caMo Kako KpajHa Mepka 3a 00e30eayBarme Ha MpHu-
CYCTBO HAa MaJIOJIETHHKOT BO TEKOT Ha IOCTAIIKaTa, aKo TOA
HE MOX€E Ja ce IOCTUTHE CO IPYTHTe MEPKH HpPEIBUICHH
BO 3aKOHOT 3a KpuBM4YHATa mocranka. CyaMjara 3a maio-
JICTHUIIM TOCEOHO Ke ja IIeHU ONpaBJaHOCTa Ha MPHUMEHATa
Ha MepKaTa IPHUTBOP, TPTHYBajKH O JMYHOCTa Ha Maio-
JIETHUKOT, MO>KHHUTE IIOCJIEIUIN Ha IPUTBOPAHETO BP3 He-
roBaTa JUYHOCT M HETOBHOT IPABHIIEH Pa3Boj.

AKO jaBHHOT OOBHHHUTEN BO POKOT MPEIBUICH BO ujie-
HOT 109 cTaB 12 He cTaBM HHMKAaKOB NIpEAJIOT, Cyaujara 3a
MAaJIOJIETHUIM MOXKE Ja JOHECE PEIICHHE 33 OApeayBambe
KPAaTKOTPAeH NPHUTBOP, aKO C€ HCIOJHETH 3aKOHCKUTE
YCIOBH 3a OIpenyBame NpHUTBOp. KparkorpajHumot mpu-
TBOP MOXe€ Jla Tpae Hajmouro 24 yaca. AKo BO TOj pOK jaB-
HHOT OOBHHHUTEN He IMOJHECE MpPEIJIOr 32 OIpeleNyBambe
MIPUTBOP, CYJHjaTa 32 MAIOJIETHHIH Ke JIOHECE PEeIlIeHUe 3a
MyIITamke Ha MAIOJIETHUKOT Ha clo0oa.

[IpoTuB pemeHneTo 3a KPaTKOTPaeH MPUTBOP, Majo-
JIETHUKOT, HETOBUOT OpPAaHUTEN M jaABHHOT OOBUHUTE MMa-
aT TpaBo Ha Kanba 10 KPHUBUYHHOT COBET 3a MAJOJICTHU-
I Ha OCHOBHHOT CYJ, KOj IO jkayi0aTa OJIydyBa BO POK
ox 24 ygaca.

Kora e 3aredeH npu M3BpLIyBamke KPUBHYHO JETI0 Ma-
JIOJIETHUKOT - CTPAHEIl Y1j HICHTHTET He MOXKeE J1a Ce YTBP-
Il Ce oIpelielyBa MepKa yIaTyBame BO OAJENOT 32 Majlo-
JIETHULM Ha MPU(AaTHHOT IIEHTap 32 CTPaHIH.

Unen 57
Bo unenor 110 craBor 1 ce Opwe.
CraBosure 2, 3 u 4 cranyBaat craBosu 1, 2 u 3.
Bo craBor 5 koj cranyBa craB 4 300poBUTE: ,,[IOCBOU-
TEJOT WK~ ce 3aMeHyBaar co 300poT ,,0JHOCHO".
Bo craBor 6 koj cranyBa craB 5 300poT ,,COBETOT" ce
3aMeHyBa cO 300pPOBUTE: ,,KPUBUUHUOT COBET .

Uinen 58

Bo unenor 114 craB 1 300poBute: ,, ce OTKaxe™ ce 3a-
MEHyBaaT co 300pOBUTE: ,,JaJIc U3jaBa 3a OTKAXKYBambe .

CraBoT 2 ce MeHyBa U IJIaCH:

,,JJOKOJIKY jaBHHOT OOBHHHUTEIN C€ OTKaXe O] TOHEHE,
CyAMjaTa 3a MaJOJICTHUIM JOHECYBa PEIlCHUE 3a 3arupa-
Be Ha rocrankara. [IpuMepok o pelIeHHeTo ce 0CTaBy-
Ba JI0 OIITETEHHOT KO MOXKE BO POK OJl OCYM JICHA O H3-
BECTYBAIETO []a CTABH IPEIOr 10 KPUBHYHHUOT COBET 32
MaJIOJIETHUIY 33 IPOJIOJDKYBAambE Ha MocTankara.

ITo craBoT 2 ce nomaBa HOB cTaB 3, KOj IIacu:

,»AKO KPUBUYHUOT COBET 332 MAJIOJICTHUIM JOHECE pe-
LIEHUE 3a MPOJOJDKYBaEe Ha IIOCTAIKara, jaBHUOT OOBH-
HHUTEJl UMa MPaBO Ha jkanda 0 COBETOT 32 MaJIOJIETHUIIN
Ha aneaanyoHuoT Cy1 BO pOK OJ] OCyM JeHa.

Uiten 59
Bo unenor 118 craB 3 BO BTOpara pedeHuna no 300-
POT ,,pPOITUTEINIOT ce CTaBa 3aIHpKa, a 300pOBHTE: ,,MITH 3a-
KOHCKHOT 3aCTalHHK" ce 3aMEHyBaaT co 300pOBHTE: ,,0]1-
HOCHO CTaparenoT.

Ynen 60
Bo unenor 119 crasl 36opoBute: ,,unenor 110“ ce 3a-
MEHyBaar co 30opoBuTe: ,,uieHoT 109-a“.
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Ynen 61
Bo unenor 124 craB 3 o 300poT ,,pomurenanre ce cra-
Ba 3alMpKa M Ce J10/1aBaar 300poBHTE: ,,0JHOCHO CTapare-

113

JIoT .

Unen 62
Bo unenor 129 craB 1 300poBure: ,,0npeneneHa co” ce
3aMeHyBaar co 300poT ,,COTJIACHO".

Uiten 63
Bo unenor 130 craB 1 mo 300poT ,,pomurennre ce cra-
Ba 3amMpKa, a CBP3HHMKOT ,,MJH* C€ 3aMEHYyBa CO 300pOT
,,OJTHOCHO".

Unen 64
Bo unenor 131 craB 1 mo 300por ,,ponurenure’ u 3a-
MUpKara ce J10/1aBa 300poT ,,0JJHOCHO .

Unen 65
Bo gnenor 132 craB 2 BTOpaTa peueHUIa ce MEHYBa H
IJIacH: ,,3a PEIICHUETO Cyaujata 3a MAJOJIETHUIM K€ TO
U3BECTH MAJIOJIETHUKOT, HETOBUTE POJUTENH, OJHOCHO
CTapaTesoT, IOJAHOCUTEINIOT Ha 6apameTo W LeHTapoT.™

Uien 66
Bo unenor 133 craB 1 360poBuTE: ,,JJMYHO HIH ce
Opwuiar, a mo 300poT ,,pOTUTEIUTE " CBP3HUKOT ,,MJIH" ce
3aMEHYBa CO 3amupka u 300poT ,,0JHOCHO".

Ynen 67
Bo unenor 135 craB 2 mo 300porT ,,ponurenure’ u 3a-
IUpKara ce 10/1aBa 300poT ,,0JJHOCHO .

Uien 68

Bo unenor 138 mo craBoT 2 ce JojaBa HOB CTaB 3,
KOj TJ1acu:

,,CyJIOT K€ ja MCKJIy4H jaBHOCTA OJI ACJIOT Ha TOCTAaIlKa-
Ta BO KOj C€ COCIYIIYBa MAJOJETHUKOT MM CE U3BEIyBaaT
MPOIIECHH JICjCTBHja CO KOM MOJXE Jla C€ HaHEece HITeTa Ha
HEroBaTa JIMYHOCT M HETOBHOT Pa3Boj.

CraBoButre 3,4, 5, 6 u 7 cranyBaar craBosu 4, 5, 6, 7
u 8.

Bo craBot 7 300poBuTe: ,,cTaB 6° ce 3aMeHyBar co 300-
poBwure: ,,cTaB 7%

Ynen 69

Bo unenor 140 craB 1 300poBute: ,,Ha OOBHHETHOT" ce
3aMeHyBa CO 300pOBHTE: ,,KAKO U BO TEKOT Ha IiejiaTa Mo-
cramnka“.

CraBoT 2 ce MeHyBa U IIaCH:

,, | pOIIIOITUTE U HArpa/iaTa Ha aJIBOKAaTOT 3a PE3EMECHHU-
T€ JICjCTBHja MPH 3acTallyBambeTO HA MAJIOJICTHHUIU TPE]
LEHTapoT, BO MMHHUCTEPCTBOTO 3a BHATPEIIHU PabOTH,
JaBHOTO OOBHHHUTEICTBO U CYJOT, K€ CE MCIUIakaaT corjiac-
HO CO oJpeaduTe 0] OBOj 3aKOH.

Bo craBot 3 300poBuTe: ,,4eTUPHU A0 JECET™ ce 3aMeHYy-
BaaT co 300poT ,,leT".

Unen 70

Bo unenor 141 cras 1 36opoBute: ,,ce popmupa GoHp
3a 00eCIITeTyBamEe ™ ce 3aMEHyBaaT co 300pOBHTE: ,,ce U3/~
BOjyBaaT CpeJICTBA BO paMKHUTe Ha OynieToT Ha MUHHCTEpC-
TBOTO 32 IIpaBjaa™.

CraBor 2 ce Opwuiie.

CraBoT 3 K0j CTaHyBa CTaB 2 ce MEHyBa U IJIacu:

,,MUHHUCTEPOT 3a NpaBia, IO IMPETXOJHO MPUOABEHO
MHCIIe’e 0f J{pKaBHHOT COBET 3a NpEeBEeHIMja Ha Malo-
JIETHUYKO MPECTalHUIITBO, JoHecyBa IIporpama co koja
I IUIaHUpa CpejicTBaTa O CTaBOT | Ha 0BOj WieH.

ITo cTaBoT 2 ce momaBa HOB CTaB 3, KOj ITIACH:

,»AIIMUHUCTPAaTUBHO-TEXHHUUYKUTE PabOTH 3a UCIUIATaTa
Ha CPEACTBAaTa OJ CTAaBOT 1 Ha OBOj WieH ru Bpmu MuHH-
CTEpCTBOTO 3a IpaB/a.

Unen 71

Bo unenor 142 craB 1 306opoBuTe: ,,Apyr akT" ce 3ame-
HyBaaT CO 300pOBHTE: ,,[IPEKPIIOK CO €JIEMEHTH", 300pOT
,»(POHIOT ce 3amMeHyBa co 300pOBUTE: ,,CPEACTBATA O] UJie-
HOT 141 cTaB 1 0/ 0BOj 3aKOH", a 300pOBUTE: ,,U 1O TIOBTO-
peH o0ua™ ce Opuiar.

Bo craBor 2 300poBuTe: ,,pOAUTENH, CTAPATEIIOT U 3a-
KOHCKHOT 3aCTallHUK Ha MAJIOJIETHUKOT® ce 3aMEHyBaaT co
300pOBHTE: ,,pOJMUTENHN, OJHOCHO CTApaTEIOT .

ITo craBor 3 ce momaBaaT JBa HOBHU CTaBa 4 U 5, KOH
ryacar:

,,KOHEUHOTO pellIeHre 3a UCIIaTa Ha 00eCIITeTyBambe-
TO CYAOT T0 J0CTaByBa 10 MHHHCTEPCTBOTO 3a NpaBia,
KO€ ja M3BpIIyBa UCILIATATA.

3a wu3BpIeHaTa Ucmiara MHHUCTEPCTBOTO 3a IMpaBla
ro M3BECTYyBa CyIOT KOj IO JIOHEN pPELICHHETO, HajIolHa
eJIeH Mecell O/ U3BpIleHaTa ueriaTa.

Bo craBoT 4 k0j craHyBa cTaB 6 BO IpBaTa peucHHIA
mo 300poT ,MCIUIATEHO ce nxonaBaar 300poBHUTE: ,,01
cpenctBata ox wieHOT 141 craB 1 Ha 0BOj 3akoH™, a 300pOT
,,JABHHOT" c€ 3aMeHyBa co 300poT ,, J[pkaBHHOT.

Unen 72

Bo unenot 144 no craBoT 3 ce moiaBa HOB cTaB 4, KOj
racu:

L, JP)KaBHUOT cOBeT uMa cequiute Bo CKoIje U BO OJi-
HOCHTE CO APYTUTE OpraHH U JIMIA HACTAIyBa CO CBOE JIOTO
1ITO TO YTBpAyBa Jp>KaBHHOT COBET.

CraBoBute 4 U 5 cTaHyBaaT CTaBOBU 5 U 6.

ITo craBot 6 K0j cTaHyBa cTaB 7 ce A0AaBaaT TPH HOBU
craBa 8, 9 u 10, xou riacar:

,»,MaHAaToT Ha 4ieH Ha /[p>KaBHHOT COBET IpecTaHyBa
[peJ KCTEKOT Ha BPEMETO 3a Koe € N30paH:

- 110 JTMYHO Oapame,

- IOPaax CMPT,

- ako Komucujara 3a mpamiama Ha H300pUTEe U UMEHY-
Bamara Ha CoOpanuero Ha Peny0Oirka MakenoHuja yTBp-
I TIPEIJIOT 3a pa3pellyBamke Ha 4WwieH Ha JIpkaBHHOT CO-
BET MOpaJ HEONPaBIAHO OTCYCTBO HAa TPH CEITHHIN STHO-
MOAPYTO HJIM TIOBEKE O]l TIeT CEAHUIIM BO TEKOT Ha TOJHHA-
Ta, BP3 OCHOBa Ha MPEIUIOTOT IITO IO JOHEN Jp)KaBHUOT
COBET CO MHO3WHCTBO TJIaCOBH U

- aKo TpajHO ja 3aryOM CIOCOOHOCTa 3a BpIICHC Ha
(dyHKIHjaTa.

HcnonHyBameTo Ha YCIOBHTE OJ CTaBOT 8 Ha OBOj
4lleH T YTBpAyBa J[p»KaBHHOT COBET CO MHO3MHCTBO IJIa-
COBH OJ1 BKYITHUOT Opoj WICHOBH U TOJHECYBa NHIUjaTHBA
3a ImpecTaHoK Ha MaHaatoT Ao CoOpanuero Ha PemyOnmka
Makenonuja.

Axo Ha wieH Ha J[p)KaBHUOT coBeT My npecTaHe QyHK-
[jaTa Ipelx UCTEKOT Ha MaHAaTOT, COTIAacHO CO CTAaBOT 8
Ha OBOj YJIEH, BO POK OJf TPH Mecely ce u30upa 4ieH Ha
JIpaBHHUOT COBET, COTJIACHO CO O/ApeIOUTE Ha OBO]j 4JIeH.

Ynen 73
[To unenot 144 ce nonasa HOB uiieH 144-a, koj ri1acu:

Uien 144-a
Opranute Ha Jp’kaBHAaTa YIpaBa, CyHOBHTE, jaBHHUTE
OOBHHUTENCTBA, KaKO U NPAaBHU JIMLA IITO BPIIAT jaBHU
OBJIACTyBama BO o0ylacTa Ha 0Opa30BaHUETO, BOCIUTYBa-
BETO M 3aIITHTaTa Ha MAJTOJIETHUIINTE Ce JIOIKHH Ja copa-
6oTyBaaT co {p>KaBHUOT COBET BO OCTBApyBAIETO HA He-
roBute GpyHKIMH.

Unen 74
Bo unenor 145 craB 1 anuneja 10 30opoure: ,,ynpaBy-
Ba CO CpelcTBaTa Ha (POHIOT 32 OOECIITETYBambE ™ ce 3aMe-
HyBaart co 300poBHTE: ,,JJaBa MUCIelme Ha [Iporpamara ox
yieHOT 141 craB 2 Ha OBOj 3aKOH".
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Uiten 75

Bo unenor 146 cras 2 o 300por ,,iporpamara‘ ce cra-
Ba 3alMpKa € ce Jo0aaBaaT 300poBHUTE: ,,KaKO U 3a pabora-
Ta®.

ITo craBoT 2 ce jgozaBaar JBa HOBM cTaBa 3 u 4, Kou
riacar:

,,dneHoBure Ha [{p»KaBHUOT COBET KOM CE OJ] BHATpPEUI-
HocTa Ha PemyOnmnka MakemoHuja, OZHOCHO HAaJBOp OJ
rpagot Ckollje IMaaT IpaBo Ha COOJIBETEH HaIOMECTOK Ha
MATHUTE TPOILOLH.

UnenoBute Ha [Ip>KaBHUOT COBET HMMaat IIPaBO HA Me-
cedeH HaJOMECTOK 3a pabOTeHhEeTO BO COBETOT BO BHCHHA
Ha 20 MpoIeHTH O]l eJHa IpocedyHa OpyTo IuIaTa ucIJiaTe-
Ha 1o paboTHUK Ha HMBO Ha PenyOnuka Makenonuja.

Ynen 76
Bo unenor 149 Opoesure: ,,18 u 25 ce 3ameHyBaaT co
opoesure: ,,18, 19 u 25%, a 36opoBuTe: ,,lectT Mecena“ ce
3aMeHyBaaT co 300pOBUTE: ,,e/IeH Mecel ™.

Unen 77
Unenor 150 ce MeHyBa M IJ1acu:
,,Onpenoure on unenosure 141, 142 u 146 craB 4 Ha
0BOj 3aKOH K€ OTIIOYHAT Ja ce NpUMEHyBaaT oX 1 janyapu
2012 roguna.”

Unen 78
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH Of AEHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JTIOHHUja“.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER TE DREJTEN E TE MITURVE

Neni 1
Né Ligjin pér té drejten e t€ miturve ("Gazeta Zyrtare e
Republikes s¢ Magedonise" numer 87/2007, 103/2008 dhe
161/2008), né nenin 12 alinete 4 dhe 6 pas fjales "zhvillim"
shtohen fjalet: "viktime e dhunes".

Neni 2

Né nenin 18 paragrafi 1 ndryshohet si vijon:

"Pér veprimin e femijes né rrezik qé me ligj eshte per-
caktuar si veper penale, si dhe kur né kryerjen e vepres ka-
ne marre pjese edhe persona té tjere pér t&€ cilet mund té
udhehiget procedure para gjykates dhe pér veprimin e t&
miturit mé t€ ri apo mé t€ vjeter né rrezik qé me ligj eshte
percaktuar si veper penale pér té cilen eshte percaktuar de-
nim me burg deri né tre vjet, Ministria ¢ Puneve té
Brendshme nepermjet prokurorit publik e dergon njoftimin
né gendren pér pune sociale (né tekstin e metutjeshem:
qendra). Pér veprimin q€ me ligj eshte percaktuar si kun-
dervajtje, si dhe pér gjendje tjera t€ rrezikut, Ministria e
Puneve t€ Brendshme, shkolla apo institucioni tjeter né té
cilin i mituri perkujdeset, si dhe familja e t€ miturit e njo-
ftojne drejtperdrejt gendren.

Pas paragrafit 1 shtohet paragraf'i ri 2 si vijon:

"Ministria e Puneve té Brendshme e njofton gendren,
nepermjet prokurorit publik apo drejtperdrejt né rastet nga
paragrafi 1 i ketij neni, me njoftimin me shkrim i cili perm-
ban té dhena personale pér t€ miturin dhe prinderit e tij,
perkatesisht kujdestarin, veprimin e kryer dhe rrethanat né
té cilat eshte kryer ai. N& raste urgjente, njoftimi mund t&é
jete edhe né menyre telefonike."

Né paragrafin 2 i cili behet paragraf 3 pas fjaleve: "Mi-
nistria e Puneve t€ Brendshme" shtohen fjalet: "prokuroria
publike".

Paragrafet 3 dhe 4 behen paragrafe 4 dhe 5.

Né paragrafin 5 i cili behet paragraf 6 né fjaline e dyte
pas fjaleve: "njoftimet e pranuara" shtohen fjalet: "nga pa-
ragrafi 2 i ketij neni", kurse pas fjaleve: "Ministria ¢ Pune-
ve té Brendshme" shtohen fjalet: "prokuroria publike".

Paragrafi 6 behet paragraf 7.

Neni 3

NEé nenin 19 paragrafi 1 fjala "shtate" zevendesohet me
numrin "15", numri "24" zevendesohet me numrin "36",
kurse pas fjales "gendra" shtohen fjalet: "né bisede".

NEé paragrafin 2 pika né fund t€ fjalise shlyhet dhe shto-
hen fjalet: "n€ lokale t& posacme. Standardet pér pamjen e
lokaleve té posacme i percakton ministri i Punes dhe Politi-
kes Sociale".

Paragrafi 3 ndryshohet si vijon:

"Ng rastet kur veprimi i femijes né rrezik me ligj eshte
percaktuar si veper penale pér té cilen eshte percaktuar de-
nimi me burg sé paku prej pese vitesh dhe kur ekziston
shkalle e larte e rrezikut sipas vleresimit t& gendres, né bi-
sede detyrimisht eshte i pranishem avokati i cili i mbron té
drejtat dhe interesat e femijes."

Pas paragrafit 3 shtohen dy paragrafe té rinj 4 dhe 5 si
vijojne:

"Dispozita nga paragrafi 3 i ketij neni zbatohet edhe né
rastet pér veprim, t€ kryer nga i mituri mé i ri ose mé i vje-
ter né rrezik dhe kur ekziston shkalle e larte e rrezikut sipas
vleresimit t& qendres.

Gjendjen e shkalles sé€ larte t€ rrezikut e percakton mi-
nistri i Punes dhe Politikes Sociale."

Paragrafi 4 i cili behet paragraf 6 ndryshohet si vijon:

"NE& rastet nga paragrafet 3 dhe 4 t€ ketij neni, familja e
zgjedh avokatin, e nese nuk zgjedh avokat, até e cakton
qendra me detyre zyrtare nga lista q€ eshte e perpiluar nga
Oda e Avokateve."

Pas paragrafit 5 i cili behet paragraf 7 shtohen gjashte
paragrafe t€ rinj 8, 9, 10, 11, 12 dhe 13 si vijojne:

"Nese familja nuk eshte né gjendje q€ t'i paguaje
shpenzimet pér avokatin, n€ pajtim me Ligjin pér mbrojtje
sociale, ndihma juridike pér femijen, perkatesisht té mitu-
rin mé t€ ri apo mé t&€ vjeter né rrezik eshte falas.

Shpenzimet né rastet nga paragrafi 8 i ketij neni jane né
llogari t€ mjeteve nga buxheti i Ministrise s¢€ Punes dhe Po-
litikes Sociale dhe do té llogariten né pajtim me shumat e
percaktuara me tarifen e avokatit t€ zvogeluara pér 30 per-
qind.

Avokati listen e shpenzimeve e percakton né formular
té percaktuar.

Me aktvendim Ministria e Punes dhe Politikes Sociale
nuk do t'i paguaje kompensim pér rastin konkret avokatit,
nese gjate kryerjes s€ mbikeqyrjes s€ rregullt konstaton kr-
yerje t& pandergjegjshme, joprofesionale dhe jokompetente
té punes s€ ngarkuar.

Kunder aktvendimit nga paragrafi 9 i ketij neni avokati
mund t€ ngrit kontest administrativ para gjykates kompe-
tente.

Permbajtjen dhe formen e formularit nga paragrafi 10 i
ketij neni e percakton ministri i Punes dhe Politikes Sociale."

Neni 4

NEé nenin 20 pas paragrafit 1 shtohet paragraf i ri 2 si
vijon:

"Mendimi juridik nga paragrafi 1 i ketij neni kryesisht
duhet t€ permbaje pershkrim té veprimit, elemente faktike
dhe juridike, propozim pér veprimin e metutjeshem dhe
mendim pér nevojen e zbatimit t¢ masave té ndihmes dhe
mbrojtjes."

Né paragrafin 2 i cili behet paragraf 3 pas fjales "ven-
dim" shtohen fjalet: "n€ afat prej shtate ditesh".

Paragrafet 3 dhe 4 behen paragrafe 4 dhe 5.
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Neni 5

Né nenin 21 pas paragrafit 1 shtohet paragraf i ri 2 si
vijon:

"Ng rast té urgjences, gendra mund té percaktoje masa
té ndihmes dhe mbrojtjes né pajtim me Ligjin pér mbrojtj
sociale edhe para perpilimit t€ Programit nga paragrafi 1 i
ketij neni."

Neni 6
Né€ nenin 22 paragrafi 1 pas fjales "prinderit" vihet
presje, kurse lidheza "ose" zevendesohet me fjalen "perka-
tesisht".

Neni 7

Né nenin 23 pas paragrafit 3 shtohen pese paragrafe té
rinj 4, 5, 6, 7 dhe 8 si vijojne:

"NE rast t& moszbatimit t€ masave t€ permbajtura né
programin e qendres, gjykatesi pér t€ mitur do t'ia terheq
verejtjen prindit, perkatesisht kujdestarit, e nese percakton
se a1 1 shmanget zbatimit té masave, do ta denoje me denim
né t&€ holla prej 300 deri né 500 euro n€ kundervlere me de-
nare.

Denimi nga paragrafi 4 té ketij neni shqiptohet me ak-
tvendim. Kunder aktvendimit prindi, perkatesisht kujdesta-
ri kane t€ drejte pér ankese né keshillin penal pér t€ mitur
né afat prej tete ditesh.

Nese prindi, perkatesisht kujdestari vazhdon me mo-
sermbushjen e obligimeve té veta pér zbatimin e masave té
permbajtura n€ programin e gendres, gendra mund té pa-
rashtroje kallezim penal pér mosperfilljen e kujdesit té té
miturit.

Nese nuk eshte i mundur zbatimi i masave t€ permbaj-
tura né programin e gendres pér shkak t€ mosqasjes sé t&
miturit dhe prinderve té tij, perkatesisht kujdestarit, gendra
e nderpret proceduren me konkluzion dhe pér kete e njo-
fton prokurorin publik dhe Ministrine e Puneve té Brendsh-
me.

Procedura do té vazhdoje kur do t&€ pushojne rrethanat
nga paragrafi 7 i ketij neni."

Neni 8
NE€ nenin 24 paragrafi 1 fjalet: "familja apo kujdestari,
perkatesisht" shlyhen, ndersa pas fjales "familja" vihet
presje dhe lidheza "ose" zevendesohet me fjalen "perkate-
sisht".

Neni 9
NE& nenin 26 paragrafi 2 fjalet: "kater deri né dhjete" ze-
vendesohen me fjalen "pese".

Neni 10

NEé nenin 29 paragrafi 2 ndryshohet si vijon:

"Qellimi i masave té shqiptuara edukative, t€ denimeve,
té masave alternative dhe té sanksioneve pér kundervajtje
eshte q€ nepermjet ofrimit t&€ mbrojtjes dhe ndihmes té mi-
turve, me kryerjen e mbikeqyrjes mbi ta, me aftesimin e
tyre profesional dhe me zhvillimin e pergjegjesise s€ tyre
personale, té sigurohet edukimi i tyre, riedukimi dhe zhvil-
limi i drejte."

Neni 11
Né nenin 31 paragrafi 1 alinea 1 pas fjaleve: "dergim
né" fjala "disiplinore" shlyhet.
Né alinene 2 pas fjales "prinderit" vihet presje, kurse
lidheza "ose" zevendesohet me fjalen "perkatesisht".

Neni 12
NE titullin para nenit 34 fjala "disiplinore" shlyhet.

Neni 13
NEé nenin 34 paragrafi 1 fjala "disiplinore" shlyhet.
Né paragrafet 2, 4 dhe 5 fjala "disiplinore" shlyhet,
ndersa pas fjales "qender" shtohen fjalet: "pér t€ mitur".

Neni 14
Né titullin para nenit 35 pas fjales "prinderit" vihet
presje, ndersa lidheza "ose" zevendesohet me fjalen "per-
katesisht".

Neni 15
NEé nenin 35 paragrafet 1, 2 dhe 3 pas fjales "prinderit"
vihet presje, ndersa lidheza "ose" zevendesohet me fjalen
"perkatesisht".

Neni 16
Né nenin 36 paragrafet 1 dhe 2 pas fjales "prinderit" vi-
het presje, ndersa lidheza "ose" zevendesohet me fjalen
"perkatesisht".

Neni 17
Né nenin 37 paragrafi 1 pas fjales "prinderit" vihet
presje, ndersa lidheza "ose" zevendesohet me fjalen "per-
katesisht".

Neni 18

NEé nenin 38 paragrafi 2 alineja 13 lidheza "dhe" zeven-
desohet me presje.

Né alinene 14 pika né fund té fjalise zevendesohet me
lidhezen "dhe".

Pas alinese 14 shtohet aline e re 15 si vijon:

" - t'i ndalohet levizja té miturit pa shogerimin e prindit,
perkatesisht kujdestarit té tij pas ores 22,00".

Ng paragrafin 4 fjala "disiplinore" shlyhet, ndersa pas
fjales "qender" shtohen fjalet: "pér té mitur".

Pas paragrafit 4 shtohen dy paragrafe té rinj 5 dhe 6 si
vijojne:

"Nese prindi, perkatesisht kujdestari nuk bashkepunon
né permbushjen e obligimeve t€ percaktuara nga paragrafi 2
i ketij neni, gjykatesi pér t€ mitur do t'ia terheq verejtjen
prindit, perkatesisht kujdestarit, ¢ nese konstaton se ai edhe
mé tutje nuk bashkepunon, do ta denoje me denim né t& hol-
la prej 500 deri n€ 1 000 euro né kundervlere me denare.

Denimi nga paragrafi 5 i ketij neni shqiptohet me ak-
tvendim. Kunder aktvendimit prindi, perkatesisht kujdesta-
1i ka t& drejte pér ankese né keshillin penal pér t€ mitur né
afat prej tete ditesh."

Neni 19
NEé nenin 42 paragrafi 1 fjalet: "ka kaluar" zevendeso-
hen me fjalet: "kane kaluar", ndersa fjalet: "mé teper se njé
vit" zevendesohen me fjalet: "tre muaj".
NEé paragrafin 2 fjala "disiplinore" dhe fjalet: "mé teper
se" shlyhen.

Neni 20
NEé nenin 43 paragrafet 3, 4 dhe 5 shlyhen.

Neni 21
NEé nenin 44 shtohet paragrafiri 1 si vijon:
"Burgimi i t€ miturit mund t€ shqiptohet vetem si de-
nim kryesor."
Paragrafet 1, 2 dhe 3 behen paragrafe 2, 3 dhe 4.

Neni 22
Né nenin 46, paragrafi 4 numri "53" zevendesohet me
numrin "51".

Neni 23
NEé nenin 47 paragrafi 1 ndryshohet si vijon:
"Denimi né té holla mund t& shqiptohet si denim krye-
sor."

Pas paragrafit 1 shtohet paragraf'i ri 2 si vijon:

"Pér vepra té kryera nga lakmia, denimi né t& holla
mund t€ shqiptohet si denim dytesor s¢ bashku me denimin
burgim i té miturit ose me gjykimin me kusht me mbikeq-
yrje mbrojtese."

Paragrafet 2 dhe 3 behen paragrafe 3 dhe 4.
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Neni 24

NEé nenin 48 paragrafi 2 ndryshohet si vijon:

"Denimin né t€ holla t€ papaguar ose punen me dobi té
pergjithshme té pakryer apo té kryer pjeserisht si zevende-
sim 1 tij, gjykata mund ta zevendesoje edhe me mase disip-
linore dergim né qendren pér t€ mitur, ose me mase t€ mbi-
keqyrjes s€ perforcuar.”

Neni 25
NE titullin para nenit 49 pas fjales "automjet" shtohen
fjalet: "té llojit apo kategorise s€ caktuar".

Neni 26

Né nenin 49 shtohet paragrafiri 1 si vijon:

"Ndalimi i drejtimit t€ automjetit t€ llojit apo kategorise
s€ caktuar dhe debimi i t€ huajit nga vendi mund té shqip-
tohen si denim kryesor apo si denim dytesor me denim né
té holla."

Né paragrafin 1 i cili behet paragraf 2 pas fjaleve: "au-
tomjet" presja dhe fjala "automjet" shlyhen.

Neni 27
NEé nenin 55 paragrafi 5 fjalet: "adoptuesi ose" zeven-
desohen me fjalen "perkatesisht".
Né paragrafin 6 fjalet: "gjykohet me kusht" zevendeso-
hen me fjalet: "gjykimit me kusht t& shqiptuar me mbikeq-
yrje mbrojtese".

Neni 28
Né nenin 56 pas fjales "demin" lidheza "dhe" zevende-
sohet me lidhezen "ose".

Neni 29
Né nenin 57 paragrafi 3 fjala "disiplinore" shlyhet.

Neni 30
Né nenin 59 paragrafi 1 né alinene 2 pas fjales "prinde-
rit" vihet presje, ndersa lidheza "ose" zevendesohet me fja-
len "perkatesisht".

Neni 31
Titulli i Kreut té nente ndryshohet si vijon: "Shqiptimi i
sanksioneve personave madhore pér vepra penale té cilat i
kane kryer si t€ mitur".

Neni 32
Né nenin 72 paragrafi 1 fjalet: "kundervajtje ose"
shlyhen.

Neni 33
NE& nenin 73 paragrafet 1 dhe 2 fjala "lista" zevendeso-
het me fjalen "Lista e emrave", ndersa fjalet "né gjykaten
kompetente pér t€ mitur" shlyhen.

Neni 34
Né nenin 74 pas fjales "eshte" shtohen fjalet: "mé sé
shumti deri ng".

Neni 35

NEé nenin 75 paragrafi 1 ndryshohet si vijon:

"Ndermjetesues eshte personi fizik i afte afarist i cili u
ndihmon paleve t€ arrijne marreveshje, pa té drejte qé té
imponoje zgjidhje té kontestit, né pajtim me parimet e vull-
netit, neutralitetit dhe objektivitetit, fshehtesise, transparen-
ces né ndermjetesim, barazise sé paleve, qasjes né informa-
tat pér ndermjetesimin, efikasitetit dhe drejtesise."

Né paragrafin 2 pikat 1, 2, 3 dhe 4 ndryshohen si vijoj-
ne:

"1) té kete t€ mbaruar arsimin e larte VII/ 1 ose 300
kredi t€ fituara sipas Sistemit Evropian pér Transferim té
Kredive (SETK);

2) t€ kete sé paku pese vite pervoje pune pas diplomi-
mit né punen me t€ mitur;

3) t€ mos i jete shqiptuar denimi ndalim pér ushtrimin e
profesionit, veprimtarise apo detyres pér kohen deri sa
zgjate ai,

4) & kete certifikate t& leshuar apo t€ njohur nga Mini-
stria e Drejtesise pér trajnimin e kryer sipas Programit pér
trajnim t& ndermjetesuesve dhe".

Neni 36

Né nenin 76 paragrafi 3 fjala "principet" zevendesohet
me fjalen "parimet”.

Ng paragrafin 4 fjala "principet" zevendesohet me fja-
len "parimet", kurse fjalet: "zgjidhje t& lendes" zevendeso-
hen me fjalet "zgjidhje t€ kontestit".

Né paragrafin 5 pas fjales "Ndermjetesuesi”" shtohen
fjalet "mund t&".

Paragrafi 7 ndryshohet si vijon:

"Palet dhe ndermjetesuesi nese nuk jane marre vesh
ndryshe n€ ¢do kohe gjate procedures mund té parashtrojne
propozime té veta pér marreveshjen me té cilen do ta zgjid-
hin kontestin."

Pas paragrafit 7 shtohet paragraf i ri 8 si vijon:

"NE€ rastet nga paragrafi 7 i ketij neni seciles pale i jepet
mundesia g€ té deklarohet pér propozimet."

Neni 37

Né nenin 77 paragrafi 1 alinea 1 fjala "nenshkrimin"
zevendesohet me fjalen "lidhjen".

N¢ alinene 2 fjala "deklarates" zevendesohet me fjalet:
"deklarates me shkrim".

Né paragrafin 2 fjala "terhigen" zevendesohet me fjalet:
"heqin dore", fjala "Terheqja" zevendesohet me fjalet:
"Hegja dore", ndersa fjala "terheqje" zevendesohet me fja-
let: "heqje dore".

Neni 38
Né Kreun e trembedhjete titulli ndryshohet si vijon:
"Dispozita té pergjithshme t&€ procedures pér t& mitur dhe
kompetenca e gjykates".

Neni 39
Né nenin 81 paragrafi 3 fjala "vazhdojne" zevendeso-
hen me fjalen "pushojne".

Neni 40
Pas nenit 82 shtohet nen i ri 82-a si vijon:

"Neni 82-a
Mbrojtja e t&€ miturit né€ t& gjitha fazat e procedures
gjyqesore eshte e detyrueshme."

Neni 41
Né nenin 83 paragrafi 1 fjalia e pare shlyhet.

Neni 42
NEé nenin 85 paragrafi 1 fjalia e pare shlyhet.
Né paragrafin 2 fjalet: "marrja n€ pyetje" zevendesohet
me fjalen "prania".

Neni 43
Né nenin 94 paragrafi 2 numri "71" zevendesohet me
numrin "79".
Né paragrafin 3 fjalet: "kater deri n€ dhjete" zevendeso-
het me fjalen "pese".

Neni 44
Né nenin 95 paragrafi 3 ndryshohet si vijon:
"Keshilli pér t€ mitur né€ gjykaten themelore vendos né
shkalle té pare né proceduren pér vepra penale."
Pas paragrafit 3 shtohen dy paragrafe té rinj 4 dhe 5 si
vijojne:
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"NE gjykaten themelore formohet keshill penal pér té
mitur g€ vendos pér ankesat kunder aktvendimeve té
gjykatesit pér t€ mitur edhe né rastet e parapara me kete
ligj, 1 perbere nga tre gjykates té cilet kane ndjekur trajnim
pér delikuence té t&€ miturve.

Né keshillin penal nga paragrafi 4 i ketij neni nuk
mund t& marre pjese gjykatesi pér t€ mitur, i cili e ka mira-
tuar aktvendimin kunder té cilit eshte parashtruar ankese."

Paragrafi 4 behet paragraf 6.

Neni 45

Né nenin 97 paragrafet 1 dhe 2 ndryshohen si vijojne:

"Né& seksionet e specializuara gjyqesore pér kriminalite-
tin e t€ miturve, t& formuara né gjykatat themelore me
kompetence té zgjeruar, pér kryerjen e puneve profesionale
kryetari i gjykates cakton nga njé punetor social, pedagog
apo psikolog me propozim té qendres.

Vendim pér numrin, detyrat punuese dhe menyren e
perfshirjes sé personave profesionale nga paragrafi 1 i ketij
neni miraton kryetari i gjykates."

Neni 46
Né nenin 100 paragrafi 1 fjalet: "hegjes dore nga"
shlyhen, ndersa para fjales "ngritja" shtohet fjala "mos".
Né paragrafin 2 né fjaline e dyte fjala "mund" zevende-
sohet me fjalet: "eshte i obliguar".

Neni 47
Pas nenit 100 shtohet nen i ri 100-a si vijon:

"Neni 100-a

Para se t€ vendos nese do té€ parashtroje kerkese pér
ngritje t€ procedures pergatitore prokurori publik mund ta
degjoje té miturin né prani t€ prindit, perkatesit kujdestarit
dhe mbrojtesit t€ tij.

Nese i mituri apo prindi i tij, perkatesisht kujdestari
nuk marrin mbrojtes, prokurori publik me detyre zyrtare
nga lista e avokateve e dorezuar nga Oda e Avokateve, do
t'i caktoje mbrojtes.

Shpenzimet pér mbrojtjen jane né llogari té té miturit
apo prindit, perkatesisht kujdestarit.

NEé rast kur i mituri dhe familja e tij parashtrojne desh-
mi se nuk mund t'i paguajne shpenzimet pér mbrojtjen né
pajtim me Ligjin pér mbrojtje sociale, keto shpenzime jane
né llogari té€ mjeteve buxhetore t&€ Prokurorise Publike, ne-
se procedura nuk vazhdon para gjykates."

Neni 48
Né€ nenin 101 paragrafi 3 pas fjales "perfagesuesin”
shtohet fjala "ligjor", ndersa pas fjales "ligjor" shtohet fjala
"mbrojtes".
NEé paragrafin 4 né fjaline e pare fjala "denimin" zeven-
desohet me fjalen "sanksionin".

Neni 49
Né nenin 102 paragrafi 2 fjala "keshilli" zevendesohet
me fjalet: "keshilli penal".

Neni 50

NEé nenin 104 paragrafi 1 fjala "gjykatesit" zevendeso-
het me fjalen "keshillit".

NEé paragrafin 2 fjala "Gjykatesi" zevendesohet me fja-
len "Keshilli".

Paragrafi 3 ndryshohet si vijon:

"Keshilli pér t€ mitur para se t€ miratoje vendim, do ta
ngarkoje gjykatesin pér t€ mitur qé ta degjoje t€ miturin
dhe mbrojtesin e tij. Nese 1 mituri apo mbrojtesi i tij e kun-
dershtojne propozimin, gjykatesi pér t€ mitur do t€ miratoje
aktvendim pér zbatimin e procedures pergatitore apo do t&
veproje né pajtim me nenin 102 paragrafi 2 t& ketij ligji.

Kunder vendimit t&€ miratuar n€ pajtim me té miturin dhe
mbrojtesin e tij nuk eshte e lejuar ankese. Me vendimin do-
emos duhet té vendoset edhe pér kerkesen pronesore-juridi-
ke t€ t& demtuarit, i cili vetem né até pjese ka t& drejte pér
ankese né gjykaten mé té larte."

Né paragrafin 4 fjala "Gjykatesi" zevendesohet me fja-
len "Keshilli".

Neni 51
Né nenin 105 paragrafi 1 pas fjales "nenet" shtohet fja-
la"102".
Né paragrafet 2 dhe 3 pas fjales "ngritet" shtohet fjala
"pergatitore".

Neni 52
Né nenin 106 paragrafi 2 fjalet: "kujdestari i tij" zeven-
desohen me fjalet: "perkatesisht kujdestari".

Neni 53
Né nenin 107 paragrafi 4 fjalet: "adoptuesi ose" zeven-
desohen me fjalen "perkatesisht".

Neni 54
Né nenin 108 paragrafi 2 fjala "keshilli" zevendesohet
me fjalet: "keshilli penal".

Neni 55

Neni 109 ndryshohet si vijon:

"Thirrja e t€ miturit pér grumbullim té informatave nga
ana e Ministrise s¢ Puneve t€¢ Brendshme kryhet me dorezi-
min e fteses me shkrim te prindi i tij, perkatesisht kujdesta-
ri. Biseda me té miturin mund t€ zgjase mé sé shumti kater
oré.

Personat e autorizuar zyrtare t€ Ministrise s€¢ Puneve t&
Brendshme mund t€ mbajne té mitur, nese ekzistojne baza
té dyshimit se ka kryer veprim qé né ligj eshte parapare si
veper penale e cila ndiget me detyre zyrtare, nese eshte gje-
tur né kryerjen e vepres, ose kur kunder tij eshte shpallur
fletarrest pér veper t€ tille. Mbajtja mund t€ zgjase mé sé
shumti deri né 12 or€.

Personat e autorizuar zyrtare t&€ Ministrise s€ Puneve t&
Brendshme mund té mbajne t€ mitur q€ eshte gjetur né kr-
yerjen e kundervajtjes kunder rendit dhe qgetesise publike,
nese vendosja e rendit dhe getesise publike apo menjanimi
i rrezikimit nuk mund té arrihet né menyre tjeter, ose kur
eshte nén veprim t€ alkoolit, droges apo substancave tjera
psikotropike. Mbajtja mund té zgjase mé sé shumti deri né
tete oré.

Pér mbajtjen e t€ miturit nga paragrafi 2 i ketij neni,
apo t& miturit identiteti i t& cilit nuk mund t€ percaktohet né
kushtet e parapara né Ligjin pér procedure penale, personat
e autorizuar zyrtare t€ Ministrise s€ Puneve t€ Brendshme
jane té obliguar qé€ menjehere ta njoftojne prokurorin pub-
lik kompetent, gjykatesin pér t&€ mitur, perkatesisht gjykate-
sin hetues, prinderit, perkatesisht kujdestarin dhe Qendren.

Pér mbajtjen e t€ miturit nga paragrafi 3 i ketij neni né
kushtet e parapara né Ligjin pér procedure penale, personat
e autorizuar zyrtare t€ Ministrise s€ Puneve t€ Brendshme
jane té obliguar q¢ menjehere ta njoftojne gjykatesin pér té
mitur, prinderit perkatesisht kujdestarin, mbrojtesin e ca-
ktuar nga i mituri apo prinderit e tij, perkatesisht kujdestari
dhe Qendren.

Gjate mbajtjes nga paragrafi 2 i ketij neni nuk mund t&
bisedohet pa pranine e mbrojtesit.

Nese i mituri apo prinderit e tij, perkatesisht kujdestari
nuk marrin mbrojtes, personat zyrtare t&€ Ministrise s€ Pu-
neve té Brendshme do t€ kerkojne nga gendra kompetente
sipas vendbanimit t€ t€ miturit, menjehere t€ caktoje
mbrojtes nga lista e avokateve t& dorezuar nga Oda e Avo-
kateve.

Shpenzimet pér mbrojtjen jane né llogari té té miturit
apo prindit, perkatesisht kujdestarit.
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NEé rast kur i mituri apo prindi, perkatesisht kujdestari
parashtrojne deshmi né gender se nuk mund t'i paguajne
shpenzimet pér mbrojtjen né€ pajtim me Ligjin pér mbrojtje
sociale, keto shpenzime jane né llogari té€ mjeteve buxheto-
re t€ Ministrise s€ Punes dhe Politikes Sociale, perkatesisht
qendres nga paragrafi 7 i ketij neni, né€ lartesi dhe né men-
yre t€ percaktuar me nenin 19 t€ ketij ligji.

Personat e autorizuar zyrtare t€ Ministrise s€ Puneve t&
Brendshme e mbajne t€ miturin né€ lokal pér mbajtjen e t&
miturve.

Pér mbajtjen perpilohet procesverbal, n€ t€ cilin sheno-
hen t€ gjitha t€ dhenat pér t€ miturin, konstatimi i persona-
ve zyrtare pér ekzistimin e lendimeve té dukshme trupore,
konstatimi subjektiv pér gjendjen shendetesore té t& miturit
dhe rrethanat e mbajtjes sé€ tij. Procesverbalin e nenshkruan
i mituri dhe prindi i tij, perkatesisht kujdestari, si dhe
mbrojtesi.

I mituri i mbajtur doemos duhet pa prolongim, e mé s¢
voni né afat prej 12 oresh té nxirret para gjykatesit pér t&
mitur, i cili do t&€ vendos pér percaktimin e paraburgimit
apo pér leshimin e t& miturit né liri.

Nese gjykatesi pér t€ mitur konstaton se nuk ka baze
pér mbajtjen e té miturit, do t&€ miratoje aktvendim pér les-
himin e tij né€ liri, n€ t€ cilin do ta vleresoje ligjshmerine e
mbajtjes.

I mituri dhe mbrojtesi i tij kane té drejte pér ankese né
keshillin penal pér té mitur né gjykaten themelore né pje-
sen e aktvendimit me t€ cilen vleresohet ligjshmeria e pri-
vimit nga liria."

Neni 56
Pas nenit 109 shtohet nen i ri 109-a si vijon:

"Neni 109-a

Masen paraburgim gjykatesi pér t€ mitur mund ta per-
caktoje kunder t€ miturit vetem me propozim t€ prokurorit
publik, e pas marrjes paraprakisht t&€ mendimit nga qendra.

T& miturit mund t'i percaktohet mase paraburgim né
rast t€ ekzistimit t€ bazave t& parapara né Ligjin pér proce-
dure penale. Paraburgimi mund té shqiptohet vetem si ma-
se perfundimtare pér sigurimin e pranise s€ t&€ miturit gjate
procedures, nese kjo nuk mund té arrihet me masat e tjera
té parapara né Ligjin pér procedure penale. Gjykatesi pér t&
mitur né menyre t& posacme do ta vleresoje arsyeshmerine
e zbatimit t€ mases paraburgim, duke u nisur nga persona-
liteti i t€ miturit, pasojat ¢ mundshme té paraburgimit mbi
personalitetin e tij dhe zhvillimin e tij t€ drejte.

Nese prokurori publik né€ afatin e parapare né nenin 109
paragrafi 12 nuk parashtron kurrfare propozimi, gjykatesi
pér té mitur mund t€ miratoje aktvendim pér percaktimin e
paraburgimit afatshkurter, nese jane permbushur kushtet
ligjore pér percaktimin e paraburgimit. Paraburgimi afatsh-
kurter mund té zgjase mé s€ shumti 24 oré. Nese né até afat
prokurori publik nuk parashtron propozim pér percaktimin
¢ paraburgimit, gjykatesi pér t€ mitur do t€ miratoje ak-
tvendim pér leshimin e t& miturit né liri.

Kunder aktvendimit pér paraburgim afatshkurter, i mi-
turi, mbrojtesi i tij dhe prokurori publik kane té drejte pér
ankese né keshillin penal pér t&€ mitur né gjykaten themelo-
re, i cili pér ankesen vendos né afat prej 24 oresh.

Kur eshte gjetur né kryerjen e vepres penale i mituri - i
huaj identiteti i t€ cilit nuk mund t€ percaktohet, percakto-
het masa dergim né seksionin pér t€ mitur né gendren e
pranimit pér t€ huaj."

Neni 57
Né nenin 110 paragrafi 1 shlyhet.
Paragrafet 2, 3 dhe 4 behen paragrafe 1, 2 dhe 3.
NEé paragrafin 5 i cili behet paragraf 4 fjalet: "adoptuesi
ose" zevendesohen me fjalen "perkatesisht".
Ng paragrafin 6 i cili behet paragraf 5 fjala "keshilli"
zevendesohet me fjalet: "keshilli penal".

Neni 58

NEé nenin 114 paragrafi 1 fjalet: "heq dore" zevendeso-
hen me fjalet: "t€ jape deklarate pér heqgje dore".

Paragrafi 2 ndryshohet si vijon:

"Nese prokurori publik heq dore nga ndjekja, gjykatesi
pér t€ mitur miraton aktvendim pér nderprerjen e procedu-
res. Njé ekzemplar nga aktvendimi i dorezohet t€ demtuarit
i cili n€ afat prej tete ditesh nga njoftimi mund té parashtro-
je propozim né keshillin penal pér t€ mitur pér vazhdimin e
procedures."

Pas paragrafit 2 shtohet paragraf'i ri 3 si vijon:

"Nese keshilli penal pér té€ mitur miraton aktvendim pér
vazhdimin e procedures, prokurori publik ka té drejte pér
ankese né keshillin pér t€ mitur né gjykaten e apelit n€ afat
prej tete ditesh."

Neni 59
Né€ nenin 118 paragrafi 3 né fjaline e dyte pas fjales
"prindit" vihet presje, ndersa fjalet: "apo perfagesuesit lig-
jor" zevendesohen me fjalet "perkatesisht kujdestarit."

Neni 60
Né nenin 119 paragrafi 1 fjalet: "nenin 110" zevendeso-
hen me fjalet: "nenin 109-a".

Neni 61
Né nenin 124 paragrafi 3 pas fjales "prinderit" vihet
presje dhe shtohen fjalet: "perkatesisht kujdestarin".

Neni 62
Né nenin 129 paragrafi 1 fjalet: "e percaktuar me" ze-
vendesohen me fjalet: "né pajtim me".

Neni 63
Né€ nenin 130 paragrafi 1 pas fjales "prinderit" vihet
presje, ndersa lidheza "ose" zevendesohet me fjalen "per-
katesisht".

Neni 64
Ne nenin 131 paragrafi 1 pas fjales "prinderit" dhe
presjes shtohet fjala "perkatesisht".

Neni 65
Né nenin 132 paragrafi 2 fjalia e dyte ndryshohet si vi-
jon: "Pér aktvendimin gjykatesi pér t& mitur do ta njoftoje
té miturin, prinderit e tij, perkatesisht kujdestarin, parash-
truesin e kerkeses dhe gendren."

Neni 66
Né€ nenin 133 paragrafi 1 fjalet: "personalisht ose"
shlyhen, ndersa pas fjales "prinderve" lidheza "ose" zeven-
desohet me presje dhe fjalen "perkatesisht".

Neni 67
Né nenin 135 paragrafi 2 pas fjales "prinderit" dhe
presjes shtohet fjala "perkatesisht".

Neni 68
~ NE& nenin 138 pas paragrafit 2 shtohet paragraf i ri 3 si
vijon:

"Gjykata do ta perjashtoje publikun nga pjesa e proce-
dures né té cilen degjohet i mituri apo realizohen veprime
té procesit me té cilat mund t'i shkaktohet dém personalite-
tit té tij dhe zhvillimit & tij."

Paragrafet 3, 4, 5, 6 dhe 7 behen paragrafe 4, 5, 6, 7
dhe 8.

Né paragrafin 7 fjalet: "paragrafin 6" zevendesohen me
fjalet: "paragrafin 7".

Neni 69
NEé nenin 140 paragrafi 1 fjalet: "té t€ akuzuarit" zeven-
desohen me fjalet: "si dhe gjate tere procedures".
Paragrafi 2 ndryshohet si vijon:
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"Shpenzimet dhe shperblimi i avokatit pér veprimet e
ndermarra gjate perfagesimit t€ t€ miturve para gendres, né
Ministrine e Puneve t€ Brendshme, prokurorine publike dhe
gjykaten, do t€ paguhen né pajtim me dispozitat e ketij ligji."

NEé paragrafin 3 fjalet: "kater deri né dhjete" zevendeso-
hen me fjalen "pese".

Neni 70

Né nenin 141 paragrafi 1 fjalet: "formohet fond pér
demshperblim" zevendesohen me fjalet: "ndahen mjete né
kuader té buxhetit t&€ Ministrise sé Drejtesise".

Paragrafi 2 shlyhet.

Paragrafi 3 i cili behet paragraf 2 ndryshohet si vijon:

"Ministri i Drejtesise, pas martjes paraprakisht t€ men-
dimit nga Keshilli shteteror pér parandalimin e delikuences
s€ t€ miturve, miraton Program me t€ cilin i planifikon
mjetet nga paragrafi 1 i ketij neni."

Pas paragrafit 2 shtohet paragraf'i ri 3 si vijon:

"Punet administrative-teknike pér pagesen e mjeteve
nga paragrafi 1 i ketij neni i kryen Ministria e Drejtesise."”

Neni 71

Né nenin 142 paragrafi 1 fjalet: "akt tjeter" zevendeso-
hen me fjalet: "kundervajtje me elemente", fjala "fondi" ze-
vendesohet me fjalet: "mjetet nga neni 141 paragrafi 1 i ke-
tij ligji", ndersa fjalet: "edhe pas tentimit t€ serishem"
shlyhen.

Né paragrafin 2 fjalet: "prinderit, kujdestari dhe perfa-
gesuesi ligjor i t& miturit" zevendesohen me fjalet: "prinde-
rit, perkatesisht kujdestari”.

Pas paragrafit 3 shtohen dy paragrafe té rinj 4 dhe 5 si
vijojne:

"Aktvendimin perfundimtar pér pagesen e demshperbli-
mit gjykata e dorezon né Ministrine e Drejtesise, e cila e
kryen pagesen.

Pér pagesen e kryer Ministria e Drejtesise e njofton
gjykaten q€ e ka miratuar aktvendimin, mé s€ voni njé mu-

aj nga pagesa ¢ kryer."

Né paragrafin 4 i cili behet paragraf 6 né fjaline e pare
pas fjaleve: "t€ paguar" shtohen fjalet: "nga mjetet nga neni
141 paragrafi 1 i ketij ligji", ndersa fjala "publik" zevende-
sohet me fjalen "Shteteror".

Neni 72

Né nenin 144 pas paragrafit 3 shtohet paragraf'i ri 4 si
vijon:

"Keshilli shteteror ka seli né Shkup dhe n€ marredheni-
et me organet dhe personat e tjere vepron me logon e vet
q¢ e percakton Keshilli shteteror."

Paragrafet 4 dhe 5 behen paragrafe 5 dhe 6.

Pas paragrafit 6 i cili behet paragraf 7 shtohen tre para-
grafe té rinj 8, 9 dhe 10 si vijojne:

"Mandati i anetarit t€ Keshillit shteteror perfundon para
kalimit t€ kohes pér té cilen eshte zgjedhur:

- me kerkese personale,

- pér shkak té vdekjes,

- nese Komisioni pér Ceshtje t& Zgjedhjeve dhe Emeri-
meve i Kuvendit t€ Republikes sé Maqgedonise percakton
propozim pér shkarkimin e anetarit t€ Keshillit shteteror
pér shkak t€ mungeses sé paarsyeshme né tre mbledhje té
njepasnjeshme apo mé shume se pese mbledhje gjate vitit,
né baze t&€ propozimit q€ e ka miratuar Keshilli shteteror
me shumice votash dhe

-nese né menyre t€ perhershme e humb aftesine pér kr-
yerjen e funksionit.

Permbushjen e kushteve nga paragrafi 8 i ketij neni i per-
cakton Keshilli shteteror me shumice votash nga numri i perg-
jithshem i anetareve dhe parashtron iniciative pér nderprerjen
e mandatit n€ Kuvendin e Republikes sé¢ Maqgedonise.

Nese anetarit t& Keshillit shteteror i pushon funksioni
para kalimit t€ mandatit, n€ pajtim me paragrafin 8 t&€ ketij
neni, né afat prej tre muajsh zgjedhet anetar i Keshillit
shteteror, né pajtim me dispozitat e ketij neni."

Neni 73
Pas nenit 144 shtohet nen i ri 144-a si vijon:

"Neni 144-a
Organet e administrates shteterore, gjykatat, prokurori-
te publike, si dhe personat juridike qé kryejne autorizime
publike né sferen e arsimit, edukimit, mbrojtjes s€ té mitur-
ve jane t€ obliguar € t€ bashkepunojne me Keshillin shte-
teror né realizimin e funksioneve té tij."

Neni 74
Né nenin 145 paragrafi 1 alinea 10 fjalet: "menaxhon
me mjetet e fondit pér demshperblim" zevendesohen me
fjalet: "jep mendim pér Programin nga neni 141 paragrafi 2
i ketij ligji".

Neni 75

Né nenin 146 paragrafi 2 pas fjales "programit" vihet
presje dhe shtohen fjalet: "si dhe pér punen".

Pas paragrafit 2 shtohen dy paragrafe té rinj 3 dhe 4 si
vijojne:

"Anetaret e Keshillit shteteror qé jane nga brendia e
Republikes sé¢ Magqedonise, perkatesisht jashte qytetit t&
Shkupit kane té drejte pér kompensim perkates t€ shpenzi-
meve pér udhetim.

Anetaret e Keshillit shteteror kane t€ drejte pér kom-
pensim mujor pér punen né keshill né lartesi t€ 20 perqind
té nj€ rroge mesatare bruto t€ paguar pér punetor né€ nivel
té Republikes sé¢ Magedonise."

Neni 76
Né€ nenin 149 numrat: "18 dhe 25" zevendesohen me
numrat: "18, 19 dhe 25", ndersa fjalet: "gjashte muaj" ze-
vendesohen me fjalet: "njé muaj".

Neni 77
Neni 150 ndryshohet si vijon:
"Dispozitat nga nenet 141, 142 dhe 146 paragrafi 4 t&
ketij ligji, do té fillojne t€ zbatohen nga 1 janari 2012."

Neni 78
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€ Magedonise".

2972.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
Peny6nuka Maxkenonuja, mpercepaTenor Ha PemyOGnuka
Makenonuja u npercenaresnior Ha Codpanuero Ha Permy0-
nuka MakeoHMja U3/1aBaat

YKA3
3A IIPOI'JIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A U3MEHYBA-
IBbE 1 JOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A YIIPABY-
BAIBE CO KOH®UCKYBAH UMOT, UMOTHA KO-
PAUCT 1 OA3EMEHMU INPEJMETHU BO KPUBUYHA
N IIPEKPIHIOYHA IMOCTAIIKA

Ce mporiiacyBa 3aKOHOT 32 H3MEHYBAme H JOIIOIHYBa-
Be Ha 3aKOHOT 32 yIpaByBame cO KOH(PHCKYBaH HMOT,
HMOTHa KOPUCT M OA3CEMCHU IMNPECAMETU BO KpPHUBHUYHA U
HPEKPIIOYHA ITOCTAIIKA,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceHMLaTa oprkaHa Ha 28 okroMBpu 2010 roguHa.

Bp. 07-4458/1
28 oxtomBpu 2010 roanna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha PenyOnuka Makenonuja,
I'opre UBaHoB, c.p.

IIpercenaten
Ha CoOpanuero Ha PenyOnuka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.
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3AKOH
3A UBMEHYBAIGE U JOIIOJIHYBAIE HA 3AKO-
HOT 3A YIIPABYBAILE CO KOH®UCKYBAH UMOT,
NMOTHA KOPUCT U OA3EMEHHU NIPEAMETHU BO
KPUBHUYHA U ITPEKPIHIOYHA ITOCTAIIKA

UYnen 1

Bo 3akoHoT 3a ynpaByBame CO KOH(HUCKYBaH HMOT,
MMOTHAa KOPHUCT M OJ3EMEHHM NpPEeAMETH BO KpPHBHYHA U
npekpioyHa nocranka (,,Cimyx0eH BecHUK Ha PemyOmuxa
Makenonuja‘““ 6poj 98/2008), Bo wieHor 2 Toukara 1 ce
MEHYBa U TIacH:

,,"Om3eMeH uMot" ce nmoapazoupa MPUBpEeMeHO KOHDHU-
CKYyBaHHOT MMOT, MMOTHAaTa KOPHCT U NPHUBPEMEHO OJ3e-
MEHHTE NMPEIMETH U KOHPUCKYBAHHUOT UMOT, UMOTHATA KO-
PHCT M OA3EMEHHUTE MPEAMETH CO NPABOCHIHA OJJIyKa BO
KpUBHYHA U MIPEKPILIOYHA ITOCTAIKa; .

Unen 2
Ilo uneHoT 5 ce momaBa HOB HACIIOB U HOB 4iEH 5-a,
KOH IJjacar:

,,CTaTyc Ha BpaboTeHHTe BO ATeHIjaTa

Unen 5-a

BpaboTenure Bo AreHuujara UMaaT CTaTyC Ha Jp>KaB-
HU CITy)XKOCHHIIH.

BpaboTenure Bo AreHIujaTa KOM BpLIAT HOMOIIHH H
TEXHUYKH PabOTH HEMaaT CTaTyC Ha JpP)KaBHH CITyKOCHU-
M ¥ BO OJIHOC HA HUBHUTE MpPaBa, OOBPCKH M OJrOBOPHO-
CTH 0J] paOOTHHOT OJJHOC CE€ MPUMEHYBaaT OAPEIOUTE Of
3aKoHOT 3a pabOTHHUTE OJHOCH, MPOMKUCUTE O 0bjacTa Ha
3[PaBCTBEHOTO, NMEH3UCKOTO M HHBAIMICKOTO OCHUTYpyBa-
€ U KOJICKTUBEH J0T0BOp.

Unen 3
Bo unenor 15 craB | anmHeja 5 3anupkara ce 3aMeHyBa
CO CBP3HHUKOT ,, A"
Anunejata 6 ce Opuie.

Unen 4
Bo unenot 20 craB 1 anuHeja 7 300poBuTE: ,,ipeara
Y TH M3BpLIYBa‘“ ce 3aMEHYBaat co 300pOBHTE: ,,I'U IOHECY-

113

Ba .

Unen 5
Bo unenot 23 anuneja 4 300poBure: ,,ipaBaTa, 00Bp-
CKHTE U OJrOBOPHOCTHUTE Ha BpaboTeHHTe * ce OpHIar.

Unen 6
Bo ugnenor 27 cTaBoT 2 CBP3HHKOT ,,MUIH" CE€ 3aMEHYBa
CO CBP3HHUKOT ,,H".

Unen 7
AKTOT 3a BHATpEIIHA OpraHu3alija U aKTOT 33 CHCTe-
MaTH3alldja Ha pabOTHUTE MecTa BO ATEHIMjara 3a yrpa-
BYBame CO OJ36MEH MMOT Ja CE yCOrjacar co oApenoure
0]l OBOj 3aKOH BO POK O] €IeH Mecel] 0/ ICHOT Ha BJIEeryBa-
HETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Unen 8
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O]l IEHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Cinyx0OeH BecHUK Ha PemybOnuka Make-
JIOHHUja“.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER ADMINISTRIM ME PRONEN E KONFISKUAR,
DOBINE PRONESORE DHE SENDET E SEKUEST-
RUARA NE PROCEDURE PENALE DHE KUNDERV
AJTESE

Neni 1

Né Ligjin pér administrimin e prones sé¢ konfiskuar, do-
bise pronesore dhe sendeve té sekuestruara né procedure
penale dhe kundervajtese (“Gazeta Zyrtare e Republikes sé
Magedonise” numer 98/2008), né nenin 2 pika 1 ndrysho-
het si vijon:

""Prone e sekuestruar”, nenkuptohet prona dhe dobia
pronesore e konfiskuar perkohesisht dhe sendet e sekue-
struara perkohesisht dhe prona dhe dobia pronesore e kon-
fiskuar dhe sendet e sekuestruara me vendim té plotfuqis-
hem né procedure penale dhe kundervajtese;”.

Neni 2
Pas nenit 5 shtohet titull i ri dhe nen i ri 5-a, si vijojne:

“Statusi i t€ punesuarve né Agjenci

Neni 5-a

TE punesuarit né Agjenci kane status t€ nepunesve
shteterore.

T& punesuarit né Agjenci t€ cilet kryejne pune ndihme-
se dhe teknike nuk kane status té nepunesve shteterore dhe
né raport me t€ drejtat, obligimet dhe pergjegjesite e tyre
nga marredhenia e punes zbatohen dispozitat e Ligjit pér
marredheniet e punes, dispozitat nga sfera e sigurimit shen-
detesor, pensional dhe invalidor dhe t€ marreveshja kole-
ktive.*

Neni 3
Né nenin 15 paragrafi 1 alineja 5 presja zevendesohet
me lidhezen “dhe”.
Alineja 6 fshihet.

Neni 4
Né nenin 20 paragrafi 1 alineja 7 fjalet: “propozon dhe
i zbaton” zevendesohen me fjalet: “i miraton”.

Neni 5
NEé nenin 23 alineja 4 fjalet: “té drejtat, obligimet dhe
pergjegjesite e t€ punesuarve” fshihen.

Neni 6
NEé nenin 27 paragrafi 2 lidheza “ose” zevendesohet me
lidhezen “dhe”.

Neni 7
Akti pér organizimin e brendshem dhe akti pér sistema-
tizimin e vendeve t€ punes né Agjenci pér Administrim me
Pronen e Sekuestruar, t&€ harmonizohen me dispozitat e ke-
tij ligji né afat prej njé muaji nga dita e hyrjes né fuqi té€ ke-
tij ligji.

Neni 8
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
“Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€¢ Maqedonise”.
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2973.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
Peny6nuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u npercegarenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeioHHja U3/1aBaat

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIBE U TIOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
CIHIPEYYBAIHLE HA KOPYIIIIUJATA

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 H3MEHYBAmbE U JOOIHYBa-
€ Ha 3aKOHOT 3a CIpevyBame Ha KOpyMNIHjaTa,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceqHUIATa onpskaHa Ha 28 okromBpu 2010 roauHa.

Bp. 07-4460/1
28 oxromBpu 2010 roguHa
Ckomje

[Ipercenaren
Ha PeryOnuka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenybOnuka
MakenoHnuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A IBMEHYBAIGE U IONOJIHYBAILE HA 3AKOHOT
3A CIIPEYYBAIBE HA KOPYIIIIUJATA

Unen 1

Bo 3axoHOT 3a cipedyBame Ha kopynuujara (,,Ciaysx-
OcH BecHMK Ha PemyOnuka Makenonuja“ Opoj 28/2002,
46/2004, 126/2006, 10/2008 u 161/2008), Bo uneHotr 48
craB (1) 30opoBuTe: “ner ronuHu, 6€3 MPaBo Ha OBTOPHO
MMEHYBame'* ce 3aMeHyBaaT co 300pOBHTE: “UETHPHU TOJU-
HH CO IIPAaBO Ha YUITE €THO MMEHYBame .

Bo craBor (2) Toukara Ha KpajoT Ha peyYCHHUIATa Ce
Opuie u ce qomaBaaT 300pOBHTE: “CO MPABO HA YIITE €IHO
UMEHYBambe*.

Ynen 2
Bo unenor 48-a craB (1) anuneja 2 36opoBute: “mpa-
BOTO U EKOHOMHjaTa™ ce 3aMeHyBaaT cO 300poBHTE:
“npaBHUTE U (PUHAHCUCKU pabOTH M aHTHKOPYIIIHjaTa™.

Unen 3

Bo umenor 48-6 craB (1) 300poBHTE: “OHEBHHOT Iie-
qaT* ce 3aMEHyBaaT co 300pOBUTE: “HajMAJIKy /Ba IHEBHU
BECHHUKA, 0] KOU €JIcH Off BECHUIIUTE LITO C€ M3]aBaaT € Ha
MaKeJOHCKHU ja3HK U €AeH O]l BECHHLUTE KOW C€ W3aBaar
Ha ja3uk WTo ro 30opysaaT HajManky 20% ox rparaHute
KOM 300pyBaaT ciyOeH ja3uK pa3jindyeH OJ] MaKeJOHCKUOT
Jjasuk®.

ITo craBoT (4) ce nonaBa HOB cTaB (5), KOj IJIaCH:

»(5) Ha unen na JlpxaBHaTta KOMHCHja, OJ] ICHOT Ha
MMEHYBAbETO J0 JICHOT Ha MPECTAHOKOT HAa MaHMIAJIOT, Ka-
KO wieH Ha J[pkaBHaTta KOMHCHja, aKo € BO paboTeH oj-
HOC, pabOTHHOT OJIHOC My MHPYBa.

Unen 4

Bo unenor 48-r craBot (2) ce MeHyBa U IJ1acu:

»dieHoBure Ha JlpxaBHaTa KoMucuja (QyHKLUjaTa ja
BpILIAT MPOpECHOHATHO.

ITo ctaBoT (2) ce momaBa HOB cTaB (3), KOj TJIacH:

,»(3) Ha unenosute Ha [Ip>xaBHaTa KOMUCHja BUCUHATA
Ha IUIaTaTa ¥ JPYyTUTe HAJOMECTOLU UM CE€ YTBPAYBa BO
COIJIACHOCT €O 3aKOHOT CO KOM C€ YTBpAYyBaaT IIJIaTUTE Ha
u30paHuTe U UMEHYBaHMU JIUIA.

Unen 5
IMocTojuute uneHoBu Ha J[paBHaTa KOMHCHja ja Bp-
maT QyHKIMjaTa A0 UMEHYBambETO Ha wieHoBuTe Ha Jp-
JKaBHAaTa KOMHCHja COTTTACHO CO OJpe0HNTe Ha OBOj 3aKOH.
VmenyBamwero Ha 4ieHOBUTE Ha Jlp)kaBHATa KOMUCH]a,
COIJIACHO CO OBOj 3aKOH K€ Ce W3BPIIM BO POK OJ] €JJHA T'0-
JIMHAa Off ICHOT Ha BJIETYBAmETO BO CHIIA HAa OBOj 3aKOH.

Unen 6
Ce oBnactyBa 3aKOHOJAaBHO-IIPAaBHATA KOMHCHja Ha
CoOpanunero Ha PenyOnuka MakenoHuja aa yTBpIOM mpe-
YHUCTEH TEKCT Ha 3aKOHOT 33 CIPedyBambe Ha KOPYIIHjaTa.

Ynen 7
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PermybOnuka Make-
JIOHHja“.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER PARANDALIMIN E KORRUPSIONIT

Neni 1

Né Ligjin pér parandalimin e korrupsionit (“Gazeta
Zyrtare e Republikes s€ Magedonise”, numer 28/2002,
46/2004, 126/2006, 10/2008 dhe 161/2008), né nenin 48
paragrafi (1) fjalet: "pese vite, pa t€ drejte riemerimi", ze-
vendesohen me fjalet: "kater vite me t& drejte edhe pér njé
emerim".

Né paragrafin (2) pika n€ fund t€ fjalise shlyhet dhe
shtohen fjalet: "me té drejte edhe pér njé emerim".

Neni 2
Né nenin 48-a paragrafi (1) alineja 2 fjalet: "t€ drejtes
dhe ekonomise" zevendesohen me fjalet: "puneve juridike
dhe financiare dhe antikorrupsionit".

Neni 3

Né nenin 48-b paragrafi (1) fjalet: "shtypin ditor” ze-
vendesohen me fjalet: "sé paku dy gazeta ditore, prej té ci-
lave njera nga gazetat qé botohen eshte n€ gjuhen maqedo-
nase dhe njera nga gazetat qé botohen eshte n€ gjuhen qé e
flasin sé paku 20% e qytetareve q& flasin gjuhe zyrtare té
ndryshme nga gjuha magedonase".

Pas paragrafit (4) shtohet paragraf i ri (5), si vijon:

"(5) Anetarit t¢ Komisionit Shteteror, nga dita e emeri-
mit e deri n€ diten e nderprerjes s€ mandatit si anetar i Ko-
misionit Shteteror, nese eshte né marredhenie pune, mar-
redhenia e punes i pezullohet.”

Neni 4

NEé nenin 48-g paragrafi (2) ndryshohet si vijon:

Anetaret e Komisionit Shteteror funksionin e kryejne
né€ menyre profesionale".

Pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3) si vijon:

“(3) Anetareve t€ Komisionit Shteteror lartesia e rro-
ges dhe kompensimet tjera u percaktohet n€ pajtim me lig-
jin me t€ cilin percaktohen rrogat e personave t¢ zgjedhur
dhe t€ emeruar."

Neni 5
Anetaret ekzistues t¢ Komisionit Shteteror e kryejne
funksionin deri né emerimin e anetareve t€ Komisionit
Shteteror né pajtim me dispozitat e ketij ligji.
Emerimi i anetareve t€ Komisionit Shteteror, né pajtim
me kete ligj do t€ kryhet né afat prej njé viti nga dita e hyr-
jes né fuqi té ketij ligji.

Neni 6
Autorizohet Komisioni Juridiko-Ligjvenes i Kuvendit
té Republikes s€ Magedonise qé t€ percaktoje tekst t€ spa-
struar t& Ligjit pér parandalimin e korrupsionit.
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Neni 7
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€ Maqgedonise".

2974.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
Peny6nuka Maxkenonuja, mpercepaTenor Ha PemyOGnuka
Makenonuja u nperceaaresnior Ha CoOpanuero Ha Pery0-
nuka MakeoHMja U3/1aBaat

YKA3
3A TIPOI'VTACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A IIPOI'VIA-
CYBAILE HA JIOKAJIUTETOT IVIOYE-JIUTO-
TEJMMU 3A CTPOI' IPUPOJIEH PE3EPBAT

Ce nporiacyBa 3aKOHOT 3a MPOTJIacyBame Ha JOKaIH-
tetot [1nove-JIutoTenmu 3a cTpOr NPUPOJCH pe3epBrar,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro goHe-
ce Ha ceJHMIaTa ofpxkaHa Ha 28 okromspu 2010 roauHa.

Bp. 07-4461/1
28 oxtomBpu 2010 roguHa
Ckomje

IIpercenaren
Ha Pery6nuka Maxezionuja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenybOnuka
MakenoHnuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A ITIPOI'JTACYBAIBE HA JIOKAJIMTETOT IIVIOYE-
JIUTOTEJIMMU 3A CTPOI' IPUPOJIEH PE3EPBAT

Ynen 1
IIpocropor Ha nokamureror Ilmoue - Jlutotenmu ce
nporiacysa 3a CTpor mpupoaeH pesepBaT BO aTapoT Ha
ommruHata Kparoso.

Unen 2
HasuB Ha 3amturenoro nozapadje € CTpor mpuponieH
pesepsar ILinoye - Jlutorenmu.

Unen 3
Kareropwuja Ha 3amTuteHo nozapadje € CTpor npupoaeH
pe3epBar.

Unen 4

I'panunara wa nokamureror Ilmode - Jlutorenmu 3a-
MOYHyBa Ha ojfajiedeHocT ol 250 MeTpu CeBepOMCTOYHO
on Bo3puiienueTo Lpeen Kamen (804 metpu), ox naTekara
KOJaIlTO BOJW HU3 CPEIHUIIHUOT JIe]l Ha KapIecTOTO IUIaTo.
OTTyka rpaHuLaTa BOJIU Ha CEBEp, a I0T0A BO CEBEPOUCTO-
YeH mpasel] Mo paboT Ha OTCEKOT, 0 MECTOTO KaJELITO TOj
ce rybu Bo TepeHoT. OfoBje rpaHUIATa MPOAOLKYBA Ha
ceBepo3anaj Bo J0JbKKHa o1 okoiy 200 metpy, ja ceue ma-
TeKarTa ITo BoAM 3a cenoto Kapanak, a moToa ocTpo cBp-
TyBa Ha Jyrosamnaj u BO TOj IpaBell ce JBM)XU BO JOJDKHHA
on okoiy 600 merpu. [loroa rpaHunara ja ceye marekara
mro Boau 3a [TuHiyp Maana u mpomoibKyBa Ha jyrOMCTOK
U BO TOj TIpaBel] ce BOJAM BO JOKHMHA oA okoiy 700 meTpu
U 3aBpIIyBa Ha MOYCTHATa TOYKA, Ha IaT€KaTa IITO BOIU
3a cenoro CrpauuH ommuruHa KparoBo. BkymHara moBp-
LIMHA Ha CTPOTHOT NpHpoieH pe3eprat [lnoye-JInutorenmu
u3HecyBa 23,2 XeKTapHu.

Unen 5
Hanzop u 3amturata Ha CTpOrHoT NPUPOJCH pe3epBaT
[Inoue - JIutorenmu ro Bpmy MHUHHCTEPCTBOTO 3a XKHUBOT-
Ha CpeJfHa ¥ IPOCTOPHO ILUIaHUPAHE.

VmupasyBamero Ha CTporuoT mnpupoaeH pesepsar [Lio-
ye - JIutorenmu u ce nosepysa Ha ommrtuHara Kpatoso.

Bo ume Ha ommtuHata KpaToBo ympaByBameTo ke To
BpIIM I'PaflOHaYaIHUKOT Ha ommruHaTa KpaToBo.

Unen 6
3apany ocTBapyBame Ha 3amrturaTa Ha CTpOTHOT Ipu-
poznen pesepsar [lnoue - Jlutorenmu, ommrurara Kpatoso
JIOHECYBa IIJIaH 3a yNpaByBame€ W TOJUIIHHM IPOrpamMH 3a
3alliTHTa Ha IPUPOJATA.

Unen 7

Onmrunara KpatoBo e moimkHa Ja To 4yBa, ia ce Ipu-
KU U Ja o oapkyBa Ctporuot mpuponeH pesepsar [lmo-
4ye-JIMTOTEIMU Ha HaYMH U TOJ[ YCIIOBH YTBPJAEHH CO OBOj
3aKOH M €O 3aKOHOT 3a 3allTHTa Ha IIPUPOJATA CO KOj 0CO-
OeHo ce 00e30emyBa:

- 3a4yBYyBame Ha )KUBEAIHIITATa, CKOCUCTCMHUTE U BHU-
JIOBUTE BO NMPHUPOJHA COCTOj0a,

- OZIPXKYBame Ha MMPUPOTHO BOCIIOCTABEHUTE EKOJIOIIKH
HPOLIECH,

- OZIP)KyBambe Ha TEHETCKUTE PECYPCH BO AWHAMUYHA H
€BOJIyTHBHA COCTOj0a,

- 3aLITUTA Ha CTPYKTYPHUTE NPEIEIICKH KapaKTEePUCTH-
KU,

- 3aI0THTa HAa aBTEHTHYHATA MPHUPOAA 3apagd HAyYHH
CTYZUH, MOHUTOPUHT WX 00pPa30BHU LIENH,

- 3aIUTUTaTa Ha CTPOTHMOT MPUPOACH PE3epBaT MpPEKy
HOJUTramke Ha jaBHATa CBECT, a HOCEOHO BO BOCIIUTHO 00pa-
30BHHUOT IIPOILIEC,

- OTpaHUYyBabE HA [IPUCTAIl Ha jJaBHOCTA U

- CIpeYyBame HAa IITETHH AKTHBHOCTH O (DM3WYKH H
NPaBHM JIMLA ¥ APYTH HapylIyBamka BO CTPOTHOT IPHUPO-
JIEH pe3epBaTr, OJHOCHO 00e30edyBame MaKCUMAaIHO IIO-
BOJIHM YCJIOBH 3a 3aIlITHTA U Pa3Boj HA MPUPOIATA.

Unen 8
Bo Ctporuot npupozeH pesepsat [lnode - Jlurorenmu
ce BOCTAHOBYBaaT CIICIHUBE 30HU:
- 30Ha Ha CTpOra 3aIliTHTa U
- 3aLITUTEH Mojac.

Unen 9

Bo 30HaTta Ha cTpora 3amTHTa MOXKE Ja CE BpIIAT Ha-
YYHO-HCTPaXyBaUKN aKTHBHOCTH, JOKOJIKY THE HE CE BO
CIIPOTHUBHOCT CO MPUMAapPHHTE IIETM Ha 3aMITHTA HA CTPOTH-
OT IIPUPOJICH pe3epBar.

3apanu oJpKyBamke Ha KaPAKTEPUCTHKHTE HA 30HATA 32
CTpora 3allTUTa CE€ BPIIM MOHMTOPHUHI Of CTpaHa Ha Mu-
HHCTEPCTBOTO 32 JKUBOTHA CPEIMHA U IPOCTOPHO IIIAHHUPA-
Be - YIIpaBa 3a )KHBOTHA CPEJIHHA.

Bo 30Hara Ha crtpora 3amrtuTta ommuTHHaTa KpaToBo e
JOIDKHA Ia TH BPIIH U TIpe3eMa CHTE aKTUBHOCTU KOH ce
npeaBuAeHN co I11aHoT 3a ynpaByBame CO 3alITHTEHO IO~
npadje - Ctpor npupoaeH pesepsart Ilnode - Jlutorenmu u
TOJWIIHATA TIPOrpaMa 3a 3aIlTUTa Ha mpupoaaTa 3a Ctpor
npupojeH pesepsar [lnoue - JIurorenmu.

Unen 10
Bo 3amtutHHOT Mojac, ommuTHHAaTa KpaTtoBo € moimmkHa
Jla 'Y BPLIX U [IPe3eMa CUTE aKTUBHOCTH KOM C€ Ipe/IBUIe-
HU co ITnaHOT 3a ympaByBame CO 3alUTUTEHHU HOApadja -
Crpor npupozen pesepsar [lnode - Jlutoreamu u rogum-
HaTa Iporpama 3a 3allThTa Ha rnpupoaara 3a CTpor npupo-
nieH pesepsart [lnoue - JIutorenmu.

Unen 11
[Inanor 3a ympaByBame €O 3alUTHTEHO MOApavje -
Crpor npupozen pesepsar [lnode - Jlutoreamu u rogum-
HaTa mporpama 3a 3allThTa Ha npupoaara 3a CTpor npupo-
neH pesepsart Ilmoye - JIutorenmu ommruHara Kparoso ke
TH JIOHECE BO POK OJl B TOAWHH O] AEHOT Ha BIETYyBambe-
TO BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH.
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Ynen 12
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha Pemybiuka Make-
JIOHHUja“.

LIGJ
PER SHPALLJEN E LOKALITETIT PLLOCE-LITO-
TELLMI SI REZERVAT NATYROR RIGOROZ

Neni 1
Hapesira e lokalitetit Plloce-Litotellmi shpallet si Re-
zervat natyror rigoroz né atarin e komunés Kratové.

Neni 2
Emri i rajonit t€ mbrojtur eshte Rezervati natyror rigo-
roz Plloce-Litotellmi.

Neni 3
Kategoria e rajonit t&¢ mbrojtur eshte Rezervat natyror
rigoroz.

Neni 4

Kufiri i lokalitetit Plloce-Litotellmi fillon n€ largesi
prej 250 metrash né verilindje nga kodrina Cerven Kamen
(804 metra), nga rrugica e cila shpie neper pjesen e mesit té
rrafshnaltes shkembore. Prej ketu kufiri shpie né veri, e pa-
staj né drejtim verilindor neper skajin e prerjes, deri te ven-
di ku ai humb né terren. Prej ketu kufiri vazhdon né veripe-
rendim né gjatesi prej rreth 200 metrash, e pret rrugicen qé
shpie né fshatin Karadak, e pastaj kthen pernjehere né jug-
perendim dhe né até drejtim shkon né gjatesi prej rreth 600
metrash. Pastaj kufiri e pret rrugicen qé shpie né Pinxhur
Mabhalle dhe vazhdon né juglindje dhe né até drejtim shkon
né gjatesi prej rreth 700 metrash dhe mbaron né piken fille-
stare, né rrugicen q€ shpie né fshatin Stracin. Siperfagja e
pergjithshme e rezervatit natyror rigoroz Plloce-Litotellmi
eshte 23,2 hektare.

Neni 5

Mbikeqyrjen dhe mbrojtjen e Rezervatit natyror rigoroz
Plloce-Litotellmi e kryen Ministria ¢ Mjedisit Jetesor dhe
Planifikimit Hapesinor.

Menaxhimi i Rezervatit natyror rigoroz Plloce-Litotel-
mi i ngarkohet Komunes sé Kratoves.

Né emer t&€ Komunes sé Kratoves menaxhimin do ta kr-
yeje kryetari i Komunes sé Kratoves.

Neni 6
Pér realizimin e mbrojtjes s€ Rezervatit natyror rigoroz
Plloce-Litotellmi, Komuna e Kratoves miraton plan pér
menaxhim dhe programe vjetore pér mbrojtje t€ natyres.

Neni 7

Komuna e Kratoves eshte e obliguar g€ ta ruaje, t€ kuj-
deset dhe ta mirembaje Rezervatin natyror rigoroz Plloce-
Litotellmi, né menyre dhe né kushte t& percaktuara me kete
ligj dhe me Ligjin pér mbrojtjen e natyres me t€ cilin sigu-
rohet vecanerisht:

- ruajtja e vendbanimeve, ekosistemeve dhe llojeve né
gjendje natyrore,

- mirebajtja e proceseve té vendosura ekologjike nat-
yrore,

- mirembajtja e resurseve gjenetike né gjendje dinami-
ke dhe evolutive,

- mbrojtja e karakteristikave rajonale strukturore,

- mbrojtja e natyres autentike pér studime shkencore,
monitorim ose gellime arsimore,

- mbrojtja e rezervatit natyror rigoroz nepermjet ngrit-
jes s€ vetedijes publike, e vecanerisht né procesin edukati-
VO -arsimor,

- kufizimi i qasjes sé publikut dhe

- pengimi i aktiviteteve t&€ demshme té personave fizike
dhe juridike dhe kundervajtjeve tjera né rezervatin natyror
rigoroz, perkatesisht sigurimi i kushteve t€ volitshme ma-
ksimalisht pér mbrojtjen dhe zhvillimin e natyres.

Neni 8
Né Rezervatin natyror rigoroz Plloce-Litotellmi theme-
lohen zonat né vijim:
- zona e mbrojtjes rigoroze dhe
- brezi mbrojtes.

Neni 9

Né zonen e mbrojtjes rigoroze mund té kryhen aktivite-
te shkencore-hulumtuese, nese ato nuk jane né kundershtim
me qellimet primare t€ mbrojtjes sé rezervatit natyror rigo-
roz.

Pér mbajtjen e karakteristikave té zones pér mbrojtje ri-
goroze kryhet monitorim nga ana e Ministrise sé€ Mjedisit
Jetesor dhe Planifikimit Hapesinor-Drejtorise s€¢ Mjedisit
Jetesor.

Né zonen e mbrojtjes rigoroze Komuna e Kratoves esh-
te e obliguar qé t'i kryeje dhe ndermarre té gjitha aktivitetet
té cilat jane t& parapara me Planin pér menaxhim me rajo-
nin e mbrojtur - Rezervatin natyror rigoroz Plloce-Litotel-
mi dhe programin vjetor pér mbrojtjen e natyres pér Rezer-
vatin natyror rigoroz Plloce-Litotellmi.

Neni 10
Ng brezin mbrojtes, Komuna e Kratoves eshte e obligu-
ar qé€ t'i kryeje dhe ndermarre té gjitha aktivitetet té cilat ja-
ne t& parapara me Planin pér menaxhim me rajonin e
mbrojtur - Rezervatin natyror rigoroz Plloce-Litotellmi dhe
programin vjetor pér mbrojtjen e natyres pér Rezervatin
natyror rigoroz Plloce-Litotellmi.

Neni 11
Planin pér menaxhim me rajonin e mbrojtur - Rezerva-
tin natyror rigoroz Plloce-Litotellmi dhe programin vjetor
pér mbrojtjen e natyres pér Rezervatin natyror rigoroz Pllo-
ce-Litotellmi, Komuna e Kratoves do t'i miratoje né afat
prej dy vitesh nga dita e hyrjes né fuqi té ketij ligji.

Neni 12
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€ Maqedonise".

2975.

Bp3 ocHoBa Ha wineHOT 75 craBoBu 1 1 2 o1 YCTaBOT Ha
Peny6nuka Makenonuja, mnpercenarenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u npercenarenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka MakeloHH]ja U3/1aBaaT

YKA3
3A IIPOI'JIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A
BE3BE/ITHOCT HA XPAHATA 3A ’)KUBOTHHU

Ce nporiacyBa 3akoHOT 3a 0e30eIHOCT Ha XpaHaTta 3a
JKHBOTHU,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro goHe-
ce Ha cegHMLaTa oprkaHa Ha 28 okroMBpu 2010 roguHa.

Bp. 07-4462/1
28 oxromBpu 2010 roguna
Ckomje

IIpercenaren
Ha PemryOnuka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.
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3AKOH
3A BE3BEJJHOCT HA XPAHATA 3A )KUBOTHH

T'nasal
OIIIITHU OAPEABU

Ynen 1
Ipeamer Ha ypenyBame

Co 0BOj 3aKOH ce ype/lyBaaT OCHOBHUTE M IOCEOHHTE
Gapama 3a XpaHa 3a XXMBOTHHU, OCHOBHUTE NPUHIIUIIH U OJ-
TOBOPHOCTH Ha OIEPaTOpPHUTE CO XpaHa 3a )KUBOTHH, Opra-
HU3AIMOHNUTE CTPYKTYpH 3a 0e30€HOCT Ha XpaHa 3a XKH-
BOTHHM U O(UIMjaTHUTE KOHTPOIM Ha XpaHa 3a >KUBOTHHU.

Unen 2
I[Ipumena na 3akoHort

OBOj 3aKOH ce IpHMEHyBa BO cuTe (a3H Ha IPOU3-
BOJICTBO, NpepadoTKa U AUCTPUOYyIMja HA XpaHaTa 3a JKH-
BOTHHU, OCBEH Ha NMPUMapHOTO MPOM3BOACTBO HAMEHETO 3a
CONICTBEHHM NMOTPEOH BO JTOMAKHHCTBOTO.

Unen 3
Jepnannun

(1) ToumuTe nepuHUpanu co 3aKOHOT 32 BETEPUHAPHO
3[paBCTBO U 3aKOHOT CO KOj ce ypenayBa Oe30enHOCTa Ha
XpaHaTa ce MPUMEHYBaaT M BO OBOj 3aKOH, JOKOJKY IOH-
HaKy He ce JIe(UHUPAHU CO OBOj 3aKOH.

(2) Oppennn moumu ynorpeOGEHH BO OBOj 3aKOH IO
MMaaT CJICTHOBO 3HAYCHe:

1. »IIponucu 3a 6e306eAHOCT Ha XpaHaTa 3a >KUBOTHU-
Te« Ce 0BOj 3aKOH, IIPOIUCH JOHECCHHU BP3 OCHOBA HA OBO)]
3aKOH, KaKO U JpYI'd IOCEOHU NMPOMUCH (3aKOHCKH U HOJ-
3aKOHCKH TPOIHCH) KOM Ce OJHeCyBaaT Ha 0e30eIHOCT Ha
XpaHaTa 3a )KHBOTHH KOja ce IIPOU3BEIyBa MM CO KOja ce
XpaHaT KUBOTHUTE KOU CEe KOPHUCTAT 3a IMPOU3BOJCTBO Ha
XpaHa 3a JIyre;

2. »XpaHa 3a JKUBOTHH« € CEKOja CYINCTaHIMja WK
MPOU3BOJI, BKIYYHTEITHO U AJUTHBUTE 33 XpaHATa 3a JKH-
BOTHH, NpepaboTeHa, IelyMHO npepaboTeHa Uik Hempepa-
6oTeHa, a HAMEHETA 32 HCXPaHa Ha )KUBOTHHTE;

3. »XurueHa Ha XpaHara 3a )KUBOTHUK € 30Hp Ha Mep-
KM, IOCTAIKH ¥ YCJIOBHM HEOIXOJHM 3a KOHTPOJA Ha OIac-
HOCTHTE M OCHUTYPYBarbe HCIPABHOCT 32 KOHCYMAIlHja OJ
CTpaHa Ha )XUBOTHHUTE KaKO XpaHa 3a )XUBOTHH, COOOpa3HO
CO Hej3MHATa HAMEHa;

4. »OdunujanHa KOHTPONaK € ceKoj OOJIUK Ha KOHTPO-
JIa KOja HaJUICKHUOT OpPraH, OJHOCHO OPraHHUTE HaJUICKHU
3a CIIpOBEyBamke HA MHCIIEKIH]ja ja CIIPOBEIYBaaT Co Lell
3a MOTBPAYBame Ha COOOpa3HOCTa CO MPONHUCHUTE 3a 0e3-
OemHOCT Ha XpaHaTa 3a XKUBOTHH, 32 6€30€THOCT Ha XpaHa,
3[paBCTBEHATA 3AIITHTA U OJIarococTojoaTa Ha JKUBOTHHUTE;

5. »Hamzop« e cucteMcko orncepBHupame Ha €IeH WIN
MOBEKE OMNEpaTOpPU CO XpaHa 3a >KUBOTHU, WJIM HUBHU
AKTHBHOCTH;

6. »AyOuT« € CHCTEMCKO W HE3aBHCHO HMCIUTYBAmE 32
Jla ce YTBPAM JajM aKTUBHOCTA M PE3YJITATUTE OJl aKTHB-
HOCTHTE C€ BO COTTIACHOCT CO IUIAHHPAHHUTE MOATOTOBKU U
JIany THE ce epEeKTUBHO MMIUIEMEHTHUPAHN U CE€ COOJBETHH
32 MOCTUTHYBAKC HA LICIIUTE;

7. »Hecoobpa3HoCcT« € He3al0BONIyBambe Ha IPOIMUCHU-
Te 3a 0e30€IHOCT Ha XpaHaTa 3a XXUBOTHH;

8. »3emame MOCTpU 3a aHAIM3a« € 3eMarme XpaHa 3a
JKUBOTHU WJIM KOW OWIIO IPYTH CYNCTaHIUH, BKIYYUTEITHO
Y OHHE OJI OKOJIMHATA, KOM CE PEJIEBAHTHH 3a IPOM3BOACT-
BOTO, IpepaboTKaTa u TUCTpUOyLHjaTa Ha XpaHaTa 3a XKHU-
BOTHU HWJIM 3a 3JpaBCTBCHATa 3alITUTA Ha XUBOTHHUTEC, CO
[eN 3a CO aHalM3a Ja ce MOTBPAU CHPOBEAYBAKETO Ha
nponucuTe 3a 0e30eJHOCT Ha XpaHara 3a KUBOTHH, U 3]I-
paBCTBEHATA 3aIUTHTA HA JXMBOTHUTE;

9. »OdunujanHa MOCTpa« € MOCTpa 3eMEHa O] CTpaHa
Ha HaJJIeXKEH OpraH MpH BpIICHE Ha O(HUIUjaTHU KOHTPO-
JI Ha XpaHarta 3a JKMBOTHH, JaJieHa WK NpuMeHa Oe3 Ha-
JIOMECTOK;

10. »I'enerckun Momuduuupan opranuzam« (I'MO) e
opraHu3am, MPUTOa HEe 3eMajKu TH TPEIBH] YOBEUKHUTE CY-
IITECTBA, BO KON T€HETCKHOT MaTepHjal € U3MEHET Ha Ha-
YHH Ha KOj HE C€ M0jaByBa MPH MPUPOJHUOT MaT Ha pa3M-
HOXKYBab€ U/UIIHM CO IPUPOJHA PEKOMOUHALN]a;

11. »I'enerckn MommpuuupaHa XpaHa 3a KUBOTHHK
('M xpaHa 3a )XMBOTHH) € XpaHa 3a )KMBOTHHU KOja COJPKU
WK Ce COCTOU WU € mpousBeneHa on IMO;

12. »KpMHHE cMecn« € MelllaBuHa Ol HajMaliKy JIBE Cy-
POBHHHM Ha XpaHa 3a KMBOTHH, O€3 oriex Ha Toa JalH CO-
JIpKU aIUTHBU WIN He, KOja € HaMEHeTa 3a opallHa UcXpa-
Ha HAa JKUBOTHUTE KaKO KOMIUICTHA WJIHM JIOTOJHHTEITHA
XpaHa 3a )KUBOTHH;

13. »XpaHa 3a ®UBOTHY 332 NOCEOHH HYTPUTHBHU LETHK
ce KPMHH CMECH KOH, TIOPaJiil HUBHUOT II0CEOEH COCTAB HITH
METOJ Ha MPOU3BOACTBO, jaCHO MOXKE J]a C& Pa3InKyBaaT OJ
oOuYHaTa XpaHa 3a KUBOTHU M OJf MEIULUpaHaTa XpaHa 3a
JKMBOTHHU U C€ HAMCHETH 3a HCIIOJHYBAE Ha OJIPECHH IO~
ceOHU Oaparba BO ICXpaHaTa Ha XHBOTHHTE,

14. »IToceOHa HYTPUTHBHA 1IeJI« € HAMEHA J]a Ce 33J10-
BOJIAT IOCEOHUTE HYTPUTHBHU MOTPEeOUM HA OMpEICIICHU
BUJIOBH KUBOTHH YH] ITPOLIEC HA aCHMMUJIAIIN]a, AIICOPIILIH]ja
WK MeTaboJIM3aM MOXe Ja Ouje NMPUBPEMEHO HapyIleH
WIN € MIPUBPEMEHO WIN TPajHO HapylIeH M CO TOA MMaatr
KOPHCT O] IPUMarhe Ha XpaHa 3a XKMBOTHH KOja € COO/IBET-
Ha Ha HUBHATa CcOCTOj0a;

15. »/lHeBHa HOpLHja« € BKYITHOTO IIPOCEYHO KOJIUYEC-
TBO Ha XpaHa 3a XKUBOTHH, MIPECMETAHO HA COAPKHHA HA
Bnara on 12%, koe ¢ moTpeOHO JHEBHO Ja ce 3aJ0BOJIAT
NOTpeOuTe Ha )KUBOTHUTE O OIIPE/IENICH BUA, CTApOCHA Ka-
TEropuja v MPOAYKTHBHOCT;

16. »KommnerHa KpMHa cMeca« € KpMHa cMeca Koja
MIOPaax CBOjOT COCTaB € JOBOJIHA 3a THEBHA 71034,

17. »JlononHUTEIHA KPMHA CMeca« € KpMHa cMeca Ko-
ja compM BHCOK NPOLEHT Ha OAPENCHH CYINCTAHIUH HO
KOH, TOpaJy CBOjOT COCTaB, CE& JOBOJIHM 3a JHEBHA 103
€IMHCTBEHO JIOKOJIKY ce ynoTpeOyBaaT BO KOMOMHaIIMja co
Jpyra XpaHa 3a )KUBOTHHU;

18. »YMunepanna xpaHa 3a )KUBOTHU( € JOTIOJTHUTEITHA
XpaHa 3a )KUBOTHH Koja coipku HajManky 40% nemnedn;

19. »MuHUMAEH POK 32 CKIaJUPAbe HA KPMHUTE CMe-
CH« € IaTyMOT J0 KOj, IOl HOPMaJIHU YCIIOBH 3a CKJIaIupa-
BE, XpaHaTa 3a XKUBOTHM I'M 3aJp>KyBa CBOUTE HOCEOHU
CBOjCTBA;

20. »[Ipemukcn« € MenIaBuHa O] aANTHBU HJIHM Mellla-
BHHA OJ] €ICH WJIM MOBEKE aJUTHUBH CO CYpPOBHHH 3a XpaHa
3a )KMBOTHHU HJIM BOJIA KOM C€ KOPHCTAT KaKO HOCUTENH, a
KOH HE ce HAMEHETH 3a JUPEKTHA UCXpaHa Ha JXKUBOTHUTE;

21. »IIpousBoau KoM ce HAMEHETH 3a MCXpaHa Ha KU-
BOTHH« CE CYPOBHHH 32 XpaHa 3a >KUBOTHHU, HPEMHUKCH,
aINTHBY, XpaHa 3a )KUBOTHH U CHTE JIPYTH IPOM3BOAU KOU
ce HaMEHEeTH 3a yHoTpeba WM ce KOpUCTaT BO MCXpaHaTa
Ha JXUBOTHHUTC,

22. yHemoxenHn CyNCTaHIMUK € CeKoja CyINCTaHIHWja
WY TIPOM3BOJI, CO UCKIIYYOK Ha MATOTCHUTE areHCH, KOU ce
IPUCYTHU BO W/WJIM Ha IPOU3BOAOT KOj € HAMEHET 3a UC-
XpaHa Ha YKUBOTHHTE M KOHM MPETCTaBYBaaT MOTCHIIMjaTHA
OITACHOCT TI0 jaBHOTO 3/IPAaBCTBO M 3APABCTBEHATa 3aIUTHTA
Ha JKUBOTHUTC WJIM JXKMBOTHATa CPpCANHA UM MOKE HETraTHB-
HO J]a BIMjAaT Ha IPOM3BOJUTE OJ1 )KUBOTUHCKO MOTEKIIO;

23. » AUTUBH HA XpaHa 3a )KUBOTHUK C€ CYICTAaHIIHH,
MHKPOOPTaHW3MH WJIM IIOATOTOBKH, KOM HE CE€ CypOBHHH
3a XpaHa 3a >KUBOTHU U MPEMUKCH, KOM HAMEPHO Ce J01a-
BaaT Ha XpaHaTa WM BOJaTa 3a )KUBOTHH CO LeJ Ja Ce I10-
CTHUTHE TIOBOJIEH €()eKT Ha KapaKTEPUCTUKUTE Ha XpaHaTa
32 JKMBOTHHTE, MOBOJNCH e(DEKT Ha KAPAKTEPUCTHKUTE Ha
MPOU3BOJMTE 32 XpaHa 3a )KMBOTHH, OBOJICH edeKkT Ha 00-
jata Ha yKpacHUTE puUOH M NTHUIH, a TH 33J0BOJIAT HYyTPH-
OUOHUCTUYKHUTEC HOTpC6I/l Ha )XMBOTHUTEC, IIOBOJIHO A BJIM-
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jaaT Ha MOCIEOULUTE IO JKMBOTHATA CPEIWHA O] MPOM3-
BOJICTBO Ha IPOU3BOAU OJ] )KUBOTHHCKO MOTEKJIO, TIOBOJIHO
Jia BIMjAaT Ha IPUMAPHOTO HPOHM3BOJCTBO, OCOOCHO MMaj-
KU BIHMjaHHE HA racTpO-MHTECTHHAIHATA (IIopa WIH CBap-
JIMBOCTA Ha XpaHaTa 3a XHUBOTHH, UM UMAaT KOKUANOCTAT-
CKH WJIM XHCTOMOHOCTaTCKH e(heKT;

24. »IlomMoIHM cpeAcTBa NpU NpepaboTKa Ha XpaHa 3a
JKHBOTHHUK C€ CYTNICTAHIIUH KOH CaMOCTOjHO HE C€ KOPUCTAT
KaKO XpaHa 3a KMBOTHH, KOH C€ KOPHCTAT IIPH MpepadboTKa
Ha XpaHa 3a )XUBOTHH HWJIM CYpPOBHHHU 3a XpaHa 3a JKUBOTHHU
3a Ja ce UCIIOJIHU OJpE/IcHa TEXHOJOIIKATa el BO TEKOT
Ha TPETMAHOT WJIH IpepadoTKaTa IITO MOXeE Ja Pe3ylNTHpa
CO HEHaMEPHO HO TEXHOJIOIIKM HEH30eXHO MPHCYCTBO Ha
OCTaToOLY Ha CYICTaHIMjaTa WIM HEj3UHU AEPUBATU BO
KPajHUOT HMPOU3BOJ, MO YCIOB THE OCTAaTOLM Ja HeMaaT
HETaTUBHM e(EeKTH 110 jaBHOTO 3IPABCTBO, 3JPABCTBEHATA
3aIlITHTa Ha )KUBOTHUTE M JKMBOTHATA CPEAMHA M Jla HEMa-
aT TeXHOJIOMIKY e()eKTH Ha FOTOBATa XpaHa 3a XHBOTHU;

25. »MakcuMaHO HHBO Ha OCTaTOLM« € MaKCHMaJHa-
Ta KOHIICHTpaNyja Ha OCTaTOLM KOM Pe3yJTHpaaT Of yIo-
Tpeba Ha aAUTHBM BO HCXpaHATa Ha >KUBOTHMTE, KOja Ce
JI03BOJTyBa Ja Oupe IPHCYTHA BO WIIM HA XpaHAaTa, COIac-
HO CO IporucHTe 3a 0e30eIHOCT Ha XpaHa 3a )KUBOTHH;

26. »IlpemMukc 3a MeanuupaHa XpaHa 3a >KUBOTHH( €
BETCPUHAPCH MCIUIMHCKHN NIpe€rnapaT oAHalpeq nmoAroTBeH
UMajKH IO TPEIBHI MOCIEJOBATEIHOTO MPOU3BOACTBO Ha
MeIunupaHaTa XpaHa 3a )KUBOTHH;

27. »Ono0peH MEeAULUPaH MPEMHUKCK € CEKOj MPEMHUKC
3a [IPOM3BOJICTBO HA MEIMIMpPaHa XpaHa 3a XHUBOTHH, KOj
uMa 106MeHO 0JOOpEHUE 3a CTaBake BO MPOMET COITIACHO
CO TPOMHCHUTE 32 BETEPUHAPHO METUINHCKH TPENapary;

28. »CypoBHHHU 32 XpaHa 3a XHBOTHHK C€ Pa3JIU4HU
HPOU3BOIH O] PACTHTEIHO HJIM XUBOTHHCKO IIOTEKJIO, BO
HUBHATA MPHUPOJHA COCTOjOA, CBEKH MIIM KOH3EPBUPAHH U
IPOU3BOJNUTE NOOUEHU O]l HHIYCTPHUCKA IpepaboTka, Kako
U OPraHCKU U HEOPTaHCKH CYICTAaHINH, KOH COAPKAT MIIH
HE COAp>KaT aAuTHBHU, KOM C€ HAMEHETH 3a ynoTpeda 3a uc-
XpaHa Ha )KUBOTHHU, AUPEKTHO KaKO TaKBH WJIM IOCIE Ipe-
paboTka, BO HOATOTOBKA Ha KPMHH CMECH HJIM KaKO HOCa-
YH Ha IPEMUKCH U

29. »dapmep« € CeKoj COTNICTBEHUK WM KOe OWIIO TpaB-
HO MM (DU3UYKO JIMIE OBJIACTEHO O] COINCTBEHUKOT U OATO-
BOPHO 3a TPajHO WK NIPHBPEMEHO UyBarhe HA KUBOTHUTE.

Unen 4
CyncuaujapHa npuMeHa

Ha mocrankute 3a crnpoBefyBame Ha OJpen0dHTe Ha
0BOj 3aKOH COOJBETHO C€ IPUMEHyBaaT oixpeadbure ox 3a-
KOHOT 3a OIIITaTa yIpaBHA MTOCTAIKa, JOKOJIKY CO 0BOj 3a-
KOH TOUHAKY HE € OJIPEJIEHO.

I'nasa Il

OITIITH OAPEJIBU 3A BE3SBEJJTHOCT HA XPAHA
3A )KMNBOTHU

Onnen 1

OITIITHY ITPMHITAIIN 3A BE3BEJTHOCT HA XPAHATA
3A XKMBOTHU N NCXPAHA HA XKUBOTHU

Yten 5
OnumrH uejamn

(1) Co ompendutTe 011 0OBOj 3aKOH M NMPOMHCUTE JI0HECE-
HH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH CE Pean3upaaT eHa WIH I10-
BeKe OIIITH IeN 332 BHCOK CTEHEH Ha 3allTUTA HA XUBO-
TOT | 37IpaBjeTo Ha JIyleTo, KaKO M 3aIITHTA HAa HHTEPECHTE
Ha MOTPOILIYBa4OT, BKIY4YyBajKku ¢ep mpakca npH TProBU-
jaTa co XpaHa 3a >KUBOTHH, 3€MajKH ja IpeABUJ, KaJe IITO
MOXeE Jia ce MPUMEHH, 3[PaBCTBCHATA 3AIITUTA HA JKUBOT-
HHUTE U Oarococroj0oara Ha KUBOTHHTE, 3PaBjeTO HA pac-
TEHHjaTa Y 3aIITHTA Ha )KUBOTHATA CPEIMHA.

(2) Co mepkuTe 3a 6e30eAHOCT HA XpaHATa 3a KHBOT-
HHM YTBPZEHH CO OBOj 3aKOH Tpeba Jla ce OBO3MOXHU CIIO-
00IHO IBIDKCH-C Ha XpaHaTa 3a )KMBOTHH KOja € HMPOM3Be-
JIeHa MJIM CTaBeHa BO IPOMET BO COOOPA3HOCT CO OMIITHUTE
IMPUHLUIN U 6apambara 0] 0BOj 3aKOH.

Ynen 6
AHaJIM32 HA PU3HKOT

3a MOCTHrHYBame Ha OIMITHTE LEJIH 3a BHCOK CTEICH
Ha 3aLITHTAa HA 3/IPaBjeTO U XKUBOTOT HA JyIeTO M JKHBOT-
HUTE, MEPKUTE 3a 0e30€THOCT Ha XpaHara 3a JKUBOTHH Tpe-
0a /1a ce TemenaT Ha aHaJIKM3a Ha PH3UKOT, OAHOCHO Ha Hej-
3MHUTE COCTAaBHU KOMIIOHEHTH, OCBCH KOra Toa He € € CO-
OJIBETHO 32 OKOJIHOCTUTE WM IIPUPO/IATA HA camara MepKa.

Unen 7
HaueJio Ha npeTNasJIMBOCT

(1) Bo moceOHM OKOJHOCTH, KOT'a IOCIIE MPOleHaTa Ha
JOCTalHUTEe MHGOpMAalUH, € UACHTU(DUKYBAHO IOTEHIIU-
JaJIHO MOXHO INTETHO [€jCTBYBam€ IO 3/paBjeTo Ha KU-
BOTHHUTE W/WIHM JyFeTo, HO IIOCTOjaT HAayYHH HECUTYPHO-
CTH, K€ ce Mpe3eMaT MEPKH 3a YIpPaByBame CO PU3UK I10-
TpeOHH 32 OCUTYPYBarbhe Ha HajBUCOK MOKEH CTEICH Ha 3a-
LITATA Ha 3]PaBjeTO HA KUBOTHHUTE W/HIMU JIyreTo, 10 J0-
OuBame Ha COOABETHU HayYHH WH(OpPMALUH 3a MOJeTaTHa
MPOLICHA Ha PU3HKOT.

(2) Mepkure mpe3emMenn Bp3 ocHOBa Ha cTaBoT (1) ox
OBOj WIEH ce MPHMEHYBaaT COTIACHO CO OIpeadHTe 3a Ha-
YeyaTa Ha IPETIa3IUBOCT Of 3aKOHOT CO KOj ce ypexyBa
6e30eHOCTa Ha XpaHaTa.

Ynen 8
3amTHTA HA HHTEPECUTE HA MOTPOLIYBAYHTE

(1) Mepkute 3a 6e30egHOCT Ha XpaHara 3a >KUBOTHH
Tpeba na 00e30enaT 3alTUTa Ha HHTEPECUTE HA MOTPOIITY-
BauMTEe U Ja JaJaT OCHOBA IOTPOIIYBAYMTE Ja OUmaT MOT-
MOJTHO MH(OPMHUPAHH 32 MPOU3BOJOT KOj TO KyIyBaaT U CO
TOA J1a UM C€ OBO3MOXKH COOZBETEH H300D.

(2) Co npumeHaTa Ha oJpeAOUTE HA OBOj 3aKOH, Tpeda
Jla Ce CIPEYH:

a) u3Mama,

6) MaHUITyJIallKja CO XpaHaTa 3a JKUBOTHU U

B) CHTE JPYTH MOCTAIKU KOU MOXAaT Jia r'O OJBEJaT I0-
TpPOLIYBadOT BO 3a0Iyna.

Urnen 9
Hndopmupame HA jaBHOCTA

(1) Kora mocTton ompaBmaHO COMHEHHE JeKa XpaHara
3a XKMBOTHHM MOJKE Ja NMPETCTaByBa PU3HUK IO 3IpaBjeTo Ha
ﬂyl’"eTO I/I/I/IJ]I/I JKUBOTHHUTC, KOHTPOJIHUTE TCJIa U HAJJIC)KHU -
T€ OpraHd, ce IOJDKHM, BO PaMKHUTE HA CBOjaTa HaJUIeK-
HOCT, J1a T0 MH(popMuUpaaT MUHHCTEPCTBOTO 32 3eMjO/IEIIC-
TBO, IIYMapcTBO M BOJOCTOMAHCTBO M Bragata Ha Pemy0-
nrka MakeoHHWja 3a 1ojaBaTa Ha PU3UK O XpaHa 3a K-
BOTHH.

(2) Tlo nckiydox Ha oxpendute 3a cioOONEH MpHUCTAI
110 nH(GOPMALIUH, BO ClIy4aj Kora MOCTOM OCHOBaHA MPHYH-
Ha 32 COMHEHHE JieKa XpaHaTa WM XpaHaTa 3a >KHBOTHHU
MOXeE JIa MIPETCTaByBa PU3HUK IO 3/[PaBjeTO Ha JIYIeTO HIIH
’KMBOTHHTE, HAJUIS)KHUTE OPraHH, BO 3aBUCHOCT O IIPUPO-
JlaTa, CepUO3HOCTa U 00EMOT Ha PU3UKOT, MOpa J1a TH Ipe-
3eMaT COOJBETHUTE YEKOPH 32 HHPOpMHpamke Ha jaBHOCTA
3a TpUpOJaTa Ha PHU3HMKOT MO 37PaBjeTO, YTBPAYBajKH TO
MaKCHMAaJHHOT 00EM Ha PU3HK O]l XpaHa WIIM XpaHa 3a JKH-
BOTHH, WJTM BAAOT Ha XpaHa WM XpaHa 32 >KUBOTHH, PH3HK
KOj MOXe€ HCTHTE Jla TO MPETCTaByBaaT U MEPKUTE KOU Ce
Mpe3eMeHH WM KOM Ke ce Mpe3eMar 3a Ja ce CIpedH, Ha-
MaJ WA OTCTPAHU PU3HKOT.
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Onpea 11

OBBPCKU ITP1 TPTOBHUJATA CO XPAHA
3A XMBOTHU

Ynen 10
OnuTu 00BPCKH NMPHU YBO3 HA XPaHA 32 KUBOTHU

(1) Xpanara 3a *KUBOTHHU KOja ce yBe3yBa Bo Pemy6iu-
ka MakeZoHHja CO IIeJI 3a CTaBamke BO MPOMET MOpa Jia TH
3aJJ0BOJIyBa OJpeAOUTE O] OBOj 3aKOH M MPOIMHUCHTE JIOHE-
CCHH B3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH HJIM JIOKOJIKY [OCTOH IOCe-
OcH MelryHapojeH joroBop mery PemyOimka MakenoHuja
1 3eMjaTa U3BO3HHK CO YCIOBHUTE COAPIKAHH BO MCTHOT.

(2) Omeparopure co xpaHa 3a XKUBOTHH KOH yBe3yBaar
XpaHa 3a XMBOTHH MOpa Jia C€ OCHTYypaar JeKa YBO30T Ce
OJIBMBA €MHCTBEHO BO COTJIACHOCT CO CJIETHHBE YCIIOBH:

- U3BO3HMKOT € HA JINCTaTa Ha 3eMjU OJ] KOU yBO30OT Ha
XpaHaTa 3a JKUBOTHH € OJOOpEH, a Koja € COCTaBeHa Off
CTpaHa Ha YmpaBaTa 3a BETEPHHAPCTBO, WM CE Haora Ha
JUcTaTa Ha 3eMju oJo0peHu on EBporickara yHuja,

- 00jeKTOT Ha MOTEKJIO WM UCIIpakame ce Haora Ha JIi-
cTara Ha O0jeKTH OJ KOM YBO3OT Ha XpaHa 3a )KMBOTHHU €
JIO3BOJICH, a KOja € COCTaBeHa OJi CTpaHa Ha YIpaBara 3a
BETEPUHAPCTBO, WIIM C€ HAOra Ha JIMCTAaTa Ha OOjEeKTH Of
3eMju 0700peHn on EBporickata yHHMja WM ce Haora Ha
JUcTaTa Ha 0J00peHH O0jeKTH Ha 3eMjuTe 4ICHKH Ha
EBporickara yHuja,

- XpaHara 3a XHBOTHH Tl HCIIOJHYBa COOABETHUTE YC-
JIOBH 3a CTaBame BO IMpoMeT Bo PemyOmuka MakemoHuja
COTJIACHO CO OApenOuTe O] OBOj 3aKOH, NPOIUCHTE JIOHE-
CEHH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH M OJpeJOUTe Ha 3aKOHOT
€O KOj ce ypeayBa Oe30enHOCTa HAa XpaHaTa U MPOIMUCHTE
KOH TIPOU3JICTYBAAT OJ] TOj 3aKOH U

- XpaHaTa 3a XMBOTHH € MPUAPYXKEHA O cepTH(dHUKAT
WIH JPYT COOJBETEH JOKYMEHT KOj € M3/aJeH O] CTpaHa
Ha HaJJISKHUOT OPraH Ha 3eMjaTa Ha IOTEKJIO CO KOj Ce J10-
Ka)XKyBa JIeKa YCJIOBHUTE KOM C¢ YTBPJICHH BO AIMHEHTE | U
2 0]l 0BOj CTaB CE€ MCIOJIHETH.

(3) MuHHuCTEPOT 32 3eMjOAECICTBO, IIYMAapCTBO U BOJO-
CTOIMAHCTBO I'Ml MTPOIHIITYBa JINCTUTE Ha 3€MjH U 00jeKTH 0]
KOHM € 0JJ0OpEH yBO3 Ha XpaHa 3a )KUBOTHHU.

(4) MuHHUCTEPOT 3a 3eMjOEIICTBO, IIYMapCTBO U BOJO-
CTOIIAaHCTBO TW TNPONHIIyBa (popMaTra M COAPKHHATA Ha
cepTHOUKATUTE W IPYTHTe NPHIAPYKHU JOKYMEHTH Ha
XpaHaTa 3a JXHBOTHH KOja ce yBe3yBa.

Ynen 11
OnuTH 00BPCKHU NMPHU U3BO3 HA XPaHA 32 ;KUBOTHH

(1) Xpanarta 3a >KMBOTHH KOja Ce U3BE3yBa WJIU CE€ yBE3Y-
Ba Iopaau u3Bo3 of Pernybmuka MakenoHuja Mopa a I 3a-
JI0BOJyBa Oapamara Off OBOj 3aKOH W MPOIHCHTE JIOHECEHH
BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH, OCBEH aKO HE ce 1modapa HelTo
JPYTo O CTpaHa Ha Ha[JIeKHUTE TeNa Ha ApKaBaTa YBO3-
HHK WIH TIOMHAKy HE € YTBPICHO CO APYTH 3aKOHHM, MOA3a-
KOHCKH TIPOITHCH, CTaHAApAH, KOJEKCH Ha MpaKca, Kako W
JIPYTH MIPOIIMCH KOH CE BO CHJIAa BO Jp)KaBaTa YBO3HUK.

(2) o uckmyyok on craBoT (1) HA OBOj YCH, OCBEH
Kora XpaHara 3a JKHBOTHH € 3IpaBCTBEHO HEWCIIPAaBHA,
XpaHaTa 3a JKHBOTHH MOJXKE Jla ce U3Be3yBa WM Ja CE yBe-
3yBa 3apajld U3BO3, €IUHCTBEHO JOKOJIKY HaJUIC)KHUTE Te-
Ja BO JpKaBaTa YBO3HHK H3PEYHO CE€ COLJIACHH CO TOA,
OTKAaKO C€ MOTHOJHO UHQOPMUPAHH 32 TPUYHUHUTE U OKOJI-
HOCTUTE IOpaJu KOM XpaHaTa 3a )KUBOTHU HE MOXeE Ja ce
cTaBH BO IpomeT Bo PenyOnuka Makenonuja.

(3) Mo uckny4uok ox craBoT (1) Ha OBOj uieH, Kora ce
IIPUMEHYBaaT oApeadH o Mel'YHapOIeH AOTOBOP CKIyYeH
Mmery PemyOnuka MakeoHuja 1 3eMjaTa yBO3HHK, XpaHaTa
3a )KMBOTHHU KOja ce m3Be3yBa oJ] PemyOinka MakenoHuja
BO Taa 3eMja Mopa Jla TH 3aJ0BOJIyBa YCIOBUTE BO MelyHa-
POAHHUOT AOTOBOP.

Opnpen 111

OIIIITH BAPAIA 3A BE3BEJJHOCT HA XPAHATA
HA )XUBOTHUTE

Wien 12
Bapama 3a 0e30e1HOCT Ha XpaHaTa 32 )KUBOTHH

XpaHara 3a )KHBOTHH HE CMee Jia C& CTaBU BO MPOMET
WITH 12 C& KOPUCTH BO MCXPaHaTa Ha )XUBOTHUTEC HAMCHETH
3a NPOM3BOACTBO HAa XpaHa MOKOJKY HE T'M HCIOJHYBa
onpenodute 3a 6€30€JHOCT HA XpaHaTa 3a JXUBOTHH YTBpAE-
HH BO 3aKOHOT CO KOj ce ypeayBa Oe30emHocTa Ha XpaHara
Y [IPONKCH JOHECCHH BP3 OCHOBA HA TOj 3aKOH.

Ynen 13
IIpe3eHTHpAaIb€ HA XpPaHATA 32 JKUBOTHU

XpaHara 3a )KMBOTHHU KOja € CTaBeHa BO MPOMET Bo Pe-
ny6nnka MakenoHrja Mopa ja Oue O3Ha4YeHa, PeKJIaMHu-
paHa M Ipe3eHTHpaHa HAa HAYMH KOj HEMa Ja I'o JI0BEJE BO
3a0Jy/a MOTPOIIYBavyOT M € BO COTJIAaCHOCT CO OApenouTe
O]l 3aKOHOT CO KOj ce ypenyBa 0Oe30eqHOCTa Ha XpaHaTa,
KaKO M CO IPONHUCUTE JOHECCHH BP3 OCHOBA Ha TOj 3aKOH.

Ynen 14
OarosopHoct

(1) Onepatopute co XpaHa 3a XKUBOTHH BO cuTe (a3u
Ha TMPOMU3BOJICTBO, MpPepadOTKa M AUCTPUOYLHja, KOH Ce
[0/l HUBHA KOHTPOJIa, MOpaaT Aa OCUTypaT JieKa XpaHaTa
3a JKMBOTHH TH 33J0BOJyBa HPOMHCHTE 3a Oe30eqHOCT Ha
XpaHaTa 3a >KHBOTHHTE, KOM CE€ PEICBAHTHH 32 HUBHHUTE
AaKTUBHOCTH M MOpaaT jAa MOTBpAAT Jeka THe Oapama ce
UCIOJTHETH.

(2) Ipu ucxpaHa Ha KUBOTHU O KOH CE€ MPOHU3BEIyBa
XpaHa, (hapMepuTe Mopa Aa Ipe3eMaT MEpKU U JAa BOCIIO-
CTaBaT NPOLELYPHU 32 Jla OCUTYpAT AeKa XpaHaTa 3a )KUBOT-
HH HE TPETCTaByBa PU3HK 332 BETEPUHAPHOTO jaBHO 37paB-
CTBO M 3[paBCTBEHATA 3AIITHTA Ha )KHUBOTHHTE.

(3) YnpaBara 3a BeTEpHHAPCTBO T'H CIPOBEYBa MPOIIHU-
cute 3a 0e30eIHOCT Ha XpaHaTa 3a KHUBOTHH, HaTJIelyBa U
BepH(IKyBa JIeKa CHTe Oapama KOU ce YTBPACHH CO Mpo-
nucuTe 3a 0e30eIHOCT Ha XpaHATa 3a XMBOTHHUTE CE HC-
TIOJTHETH OJ] CTpaHa Ha ONEepaTOPHTE CO XpaHa 3a KUBOTHH
BO cute (a3 Ha MPOU3BOJCTBO, IpepaboTKa U AUCTPUOY-
1yja. 3a Taa HAMEHa BOCIIOCTaBYBa CUCTEM 0] O(hULIUjaTHU
KOHTPOIM M JAPYI'M COOJBETHH AKTUBHOCTH BO JAJICHU
OKOJIHOCTH, BKIYYHTEIIHO H HH()OpPMHUpamke Ha jaBHOCTA 3a
3/[paBCTBEHATa UCIIPABHOCT HA XpaHaTa 3a XHUBOTHH U PU-
3ULUTE, HAJ30POT 32 3IPaBCTBEHATA UCIIPABHOCT HAa XpaHa-
Ta 3a )XUBOTHHU, KAaKO U APYIrUTC aKTHUBHOCTU HAa MOHHUTO-
pUHT KoU TH ondakaar cute Ga3u Ha IPOU3BOACTBO, Ipe-
paboTtka u nuctpudyuuja.

Ynen 15
ClieJIimBoCT

(1) CaemnuBocta Mopa fia Ouie BOCIIOCTABEHA BO CHUTE
(a3u Ha MPOM3BOJCTBO, NMpepadoTka W AUCTPHOyIHMja Ha
XpaHaTa 3a JKMBOTHH, Ha KMBOTHHTE KOW CE KOPHUCTAT 3a
MPOU3BOJICTBO HA XpaHa Kako M Ha KOM OWJIO APYTU Cyl-
CTaHIIMU YMja HAMEHA € MHKOPIOPHPAKE WIIM MOXKE Ja Ce
OueKyBa JieKa Ke OMJaT MHKOPIOpHpaHM BO XpaHaTa 3a
XKHUBOTHH.

(2) MuHHUCTEPOT 32 3€MjOAEIICTBO, IIYMAapCTBO U BOJO-
CTOIIaHCTBO HO6J]I/ICKy Ty nponumuryBa CUCTEMUTE U IIPOLIC-
IypuTe Kou Tpeba J1a T BOBEJAT ONEePaTOPHUTE CO XpaHa 3a
’KMBOTHHM, KaKO 1 HAYMHOT Ha O3HAYyBame M UICHTH(UKA-
I[Mja Ha XpaHara Koja ke OuJie cTaBeHa BO IIPOMET 3a CIpo-
BeJlyBame 1 00e30e1yBambe Ha CIIeUIMBOCTA HA XpaHaTa 3a
JKHBOTHHUTE.
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Ynen 16
OAroBOPHOCT HA ONEPATOPHUTE CO XPAHA 32 KUBOTHU

JloKOIIKy OIepaTopoT CO XpaHa 3a KHUBOTHH CMETa HITH
UMa IPUYMHU []a Ce COMHEBAa JeKa XpaHaTa 3a >KUBOTHH
KOja € yBe3eHa, IIPOU3Be/eHa, IpepaboTeHa, oOpaboTeHa
WITH TUCTPHOYHpaHa He TH 3a{0BOTyBa OapamaTa 3a 31paB-
CTBEHA HCIIPABHOCT HA XpaHATa 3a )KABOTHH € JOJIKEH BeJl-
Halll Jia Mpe3eMe MEPKH U IOCTalKH 3a IOBJIEKYBambe Ha
HaBeJICHaTa XpaHa OJ] IPOMET COTJIACHO CO OApenOHTe Of
3aKOHOT CO KOj ce ypenyBa 0e30eHOCTa Ha XpaHaTa.

I'nasa 111
HAJUUIEXXEH OPTAH

Ynen 17
HapJexen opran

Haznnexen opran 3a CHpOBEIyBarme HA CTPYYHHTE H
yHpaBHUTE PabOTH YTBPJCHU CO OBOj 3aKOH ¢ YIpaBara 3a
BETEPHHAPCTRO.

Uien 18
Komucuja 3a 6e30e1HOCT HAa XpaHa 32 ’KUBOTHH

(1) 3a Bpieme Ha OApeACHN aKTUBHOCTH YTBPACHU CO
OBOj 3aKOH, MHHHCTEPOT 3a 3eMjOJEeICTBO, IIyMapCTBO H
BOJIOCTOTIAHCTBO Ha NPEUIOT Ha JUPEKTOPOT Ha YIpaBara
3a BeTepuHapcTBO, (opmmpa Kommcujara 3a 6e36eqHOCT
Ha XpaHaTa 3a )KABOTHH (BO HATAMOIIHMOT TekcT: Kommcn-
jara).

(2) Komucujara e CTpy4HO HE3aBHCHA M CAMOCTOjHA BO
paMKHTe Ha CBOjOT JEIOKPYT Ha padoTa.

(3) KomucujaTta 1aBa MUCICHE 3a Tpalliamka MITo Ce O/1-
HecyBaaT Ha ITOJJHECEeHUTe Oaparma 3a ogo0pyBame Ha aIu-
THBH 32 XpaHAa 3a )XHBOTHHU BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH.

(4) Ha Gapame Ha YmpaBara 3a BeTepuHapcTBO, KoMu-
cHjaTa M3TOTBYBa MHCIEHa U 3a JIPYTH Mpallama, KOU ce
oJHecyBaaT Ha 0e30eHOCTa Ha XpaHaTa 3a )KUBOTHUTE.

(5) Mucnewara Ha KoMmucujaTa ce 10ocTalHU Ha jaBHO-
cTa.
(6) Komucujara ce cocTon oJ MeT 4wieHa O] KOU JBa
4jieHa oJ] YIIpaBaTa 3a BETepUHAPCTBO U TPU YJIE€HA Of pe-
JIOT Ha UCTAaKHATH CTPYUHHM U HAyYHU JIULA IO CIPOBEIEH
jaBEH KOHKYpPC, CO MaHJAAT O TPH TFOAUHH U CO MOKHOCT
3a MIOBTOPEH U300D.

(7) Bo pabotara Ha Komucujara Moxar 1a yyecTByBa-
aT U JpYry CTPYYHU U HAy4yHU JMIA, U30paHU Bp3 OCHOBA
Ha HMBHATa CTPY4YHA HAY4YHA KOMIIETEHTHOCT 3a OJpEICHU
Crenn(pUIHN HAYYHH WIH TEXHHYKHU MPalIamba.

(8) Pewmenuero 3a popmupame Ha Komucujata 3a 6e3-
6eHOCT Ha XpaHaTa 3a XKHUBOTHUTE ce 00jaByBa BO “Ciyx-
6eH BecHUK Ha PenyOnuka MakenoHuja” u Ha BeO CTpaHu-
1jaTa Ha YIpaBaTa 3a BETepHHAPCTBO.

(9) Unenosure Ha Komucujara He cmear na umaat Qu-
HACUCKM WJIM JAPYTd MHTEPECH KOM MOXeE Ja BiIMjaaT Ha
HUBHATa HE3aBUCHOCT U HEMPUCTpacHOCT. UneHoBUTE Ha
Komucujata u apyrute CTpy4HU M HAy4HU JIULA BKIy4YEHH
BO paborata Ha Komucujara mormuiryBaaT M3jaBa 3a 3a-
IITUTA Ha KiIacuuIupaHu HHGOPMALUY U 332 HEIOCTOCH:E
Ha KOH()JIMKT Ha MHTEpecH, Koja Moxe Ja Ouje NoCTarHa
Ha Gapame Ha jaBHOCTA.

(10) Ha unenoBu Ha Komucujata on peZioT Ha UCTaKHA-
TH CTPYYHU U HAy4HU JIMIA UM CIeIyBa HaJOMECTOK BO
BUCHHA Ha pealHuTe TPOILIOLH 3a paboTaTa Ha Komucujata
IITO TO OMIpejeslyBa MUHHUCTEPOT 3a 3E€MjOAEICTBO, LIy-
MapcTBO U BOJIOCTOIIAHCTBO.

(11) Tpomonure 3a paborata Ha Komucujara ce Ha To-
Bap Ha MHHHCTEPCTBOTO 3a 3€MjOIENCTBO, HIyMapcTBO U
BOJIOCTOTIAHCTBO.

(12) MuHHCTEPOT 32 3eMjOJEIICTBO, IIyMapCTBO M BO-
JIOCTONAHCTBO 'l MPOIUIIYBAa HAYMHOT HA M300pOT U IO-
TpeOHUTEe KBaTH(ukanuy Ha wieHoBute Ha Komucujara 3a
0e30eTHOCT HA XpaHaTa 3a YKUBOTHH KakO W HAYMHOT Ha
paborata Ha Komucujara 3a 6e30eaHOCT Ha XpaHara 3a KH-
BOTHH.

Uien 19
Haummonanuna pedepentHa 1a6opaTopuja

(1) Ha3nauyBameTo Ha J1aDOpaTOpHH 3a BpIICHE Ha
aHaAIIM3a Ha 3eMEHH IIPHMEPOIH Ha XpaHa 3a )KUBOTHH IIPU
BpIICHE HA O(QUIHMjaTHA KOHTPOIN KaKO U HA3HAUYBaFmETO
Ha HarmonamHa pedepenTHa maboparopuja ce BPIIH COT-
JIACHO €O 3aKOHOT 33 BETEPHHAPHO 3/IPABCTBO.

(2) Haumonannata pedepeHTHa abopaTtopuja oj cra-
BOT (1) Ha 0BOj WIEH 3a BpILCHE Ha TaAOOPATOPUCKH aHAIIH-
3M Ha XpaHa 3a XUBOTHH, ITOKPaj yCIIOBUTE YTBPICHH CO
3aKOHOT 3a BETEPHHAPHO 3APAaBCTBO U IPOIHCHTE JOHECE-
HY Bp3 OCHOBAa Ha TOj 3aKOH Tpeba Ja Ouje oLeHETa U
aKpeJUTHpaHa BO COIJACHOCT CO peneBaHTUTe EBporcku
CTaHAapIHu, U Toa:

- EN ISO/IEC 17025 3a "Onmry ycaoBH 3a KOMIIETEHT-
HOCT Ha J1a00paToOpHUTe 3a TECTUPambe U Kaauopanuja”,

- EN 45002 3a "Omnmty KpuTepuyMu 3a OpOLEHa Ha Jla-
6opaTopuUTE BO KOU CE U3BEYyBa TECTUPABLETO" U

- EN 45003 3a "CucreM 3a akpenuranuja Ha 1aboparo-
pHUUTE BO KOM C€ H3BelyBa KalUOpUpame U TECTUPABE -
Omnuity yciaoBy 3a paboTa U IIpero3HaBame".

(3) Kora Bo Penybnuka Makenonuja He ¢hyHKIIMOHUpA-
aT nabopaTopuure oA cTaBoT (1) Ha OBOj WiIEH, MUHHCTE-
POT 3a 3eMjOJEJICTBO, IIIyMapCTBO U BOAOCTONAHCTBO MOXKE
Jla TH J10Jie1 OOBPCKUTE Ha OBME JIAOOpATOPHU Ha COOJ-
BETHO KBaJIU(UKyBaHH J1a00paTOpHU KOU (YHKIHMOHUPAAT
BO €/lHa O] 3eMjHUTe WIeHKU Ha EBpornckara yHuja.

I'naBa 1V
BOHJIPEJAHM COCTOJBU
Opnen 1

CHUCTEM 3A BP30 U3BECTYBAIE, UTHU MEPKU
U VIIPABYBAIE CO KPU3A

Uinen 20
CucreMm 3a 0p30 U3BecTyBame

(1) Cucremor 3a Op30 M3BECTYBamE 3a TUPEKTCH HIIH
MHIUPEKTEH PU3HK MO 3IPaBjeTO HAa XKUBOTHHUTE U JIyI€TO
KOj MOTEKHYBa O XpaHa 3a )KMBOTHU CE BOCTAHOBYBA KaKO
uH(bOpMaTHBHA Mpexa. Bo Hea ce BKIIyYeHH CUTE HaJICK-
HU Opranu 3a 0e30€JHOCT Ha XpaHa 3a KHBOTHHU.

(2) Cucremot 3a Op30 M3BECTyBamE 3a XpaHa 3a JKH-
BOTHH € [IeJI OJ] CHCTEMOT 3a Op30 H3BECTYBaIbE 3a XpaHa.

(3) 3a HaumHOT Ha opraHm3ainyja u padora Ha Cucre-
MOT 3a Op30 M3BECTYBaE 3a XpaHa 3a KUBOTHH CE IIPUMeE-
HyBaaT OJIpeIOUTE O/ 3aKOHOT CO KOj ce ypeayBa 0e30en-
HOCTa Ha XpaHaTa.

Onpen 11
BOHPE/IHU COCTOJBU

Unen 21
Buj Ha MTHU MepKH

(1) Kora YmpaBara 3a BeTepuHApCTBO K€ YTBPAH JeKa
XpaHaTa 3a )KHBOTHH O]l JOMAIllHO MOTEKJIO M O] yBO3,
MOXE Ja IPETCTaByBa CEPHO3CH PHU3UK IO 3ApaBjeTo Ha
JyfeTo, 3paBjeTo Ha KMBOTHUTE WIIM )KUBOTHATA CPEIHHA
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W JIeKa TO] PU3UK HE MOXKE Ha 3aJOBOJIMTENICH HAa4YuH Ja
Ouze oTcTpaHeT, AMPEKTOPOT Ha YIpaBara 3a BeTepHHAPC-
TBO MOXE J1a Hape/Iu, BO 3aBHCHOCT OJ T&)KHHATA Ha CHUTY-
amyjara, IpyUMeHa Ha eJJHa WM [T0OBEKEe MEPKH OJf CTaBOBH-
te (3) u (4) Ha OBOj UJIEH.

(2) JInnara oBinacTeHU 3a U3BpLIyBamke Ha oduLuUjan-
HHUTE KOHTPOIM C€ JOJDKHH, BO PAMKUTE HA CBOUTE Ha-
JISKHOCTH, Ja ja uHpopMHpaaT YmpaBara 3a BeTepHHApC-
TBO 3a [10jaBa HAa PU3UK.

(3) Joxonky xpaHara 3a >KUBOTHHU € O] JIOMAIIHO II0-
TEKJIO, C€ IIPUMEHYBAAT CIECIHUBE MEPKU:

- IpUBpeMeHa 3a0paHa 3a CTaBame BO MPOMET WITH YIIO-
Tpeba Ha XpaHa 3a XXMBOTHH KOja € BO Ipallame Yue Tpae-
€ Ce OIpeeTyBa BO 3aBHCHOCT OJ] BU/IOT Ha ONACHOCTA,

- onpemyBame MmoceOHM Oaparma 3a XpaHaTa 3a JKHUBOT-
HH KOja € BO Ipamame u

- IPYTH MEPKH COOZIBETHHU HA BHIOT Ha ONACHOCTA.

(4) Jokonky xpaHaTa € CO IMOTEKJIO O] YBO3, CE MpHUMe-
HyBaar CJIECJHUBE MEPKH:

- MpUBpeMeHa 3a0paHa 3a yBO3 Ha XpaHaTa 3a )KUBOTHH
OJ1 3€Mj1 WJIM JICJIOBU O] 3€MjUTE U3BO3HUIIN WM Of TPaH-
3UTHHUTE 3EMjH,

- ofipeyBame MOoCceOHN MEPKHU 3a XpaHaTa 3a )KUBOTHH
O]l 3€MjU WU JICJIOBU O] 3€MjUTE U3BO3HULIU WU Of TPaH-
3UTHUTE 3eMjH U

- IPYTU COOABETHU NPUBPEMEHU MEPKU.

(5) Mepkure on craBoBute (3) u (4) Ha 0BOj 4JieH ce
IPUMEHYBaaT 10 OTCTPaHyBambe Ha COMHEHUETO, OJHOCHO
OTCTpaHyBambe Ha PU3UKOT IO 3[PaBjeTo Ha JIyreTo, 31paB-
j€TO Ha XMBOTHUTE WU JKUBOTHATA CPEUHA.

(6) Kora Bp3 ocHOBa Ha aHaNM3a Ha PU3UKOT Ke CE€ I10-
TBPAM CEPHO3HOCTA Ha PU3UKOT on craBoT (1) Ha 0BOj
4jIeH, JUPEKTOPOT Ha YIIpaBaTa 3a BETCpPHUHAPCTBO Ke Ha-
penu TpajHa Mepka 3a 3a0paHa 3a CTaBamke BO IIPOMET Ha
XpaHaTa Koja IPETCTaByBa CEPUO3EH PUBUK.

Opnaen 11T
VIIPABYBAILE CO KPU3U

Ynen 22
IInan 3a ynpaByBame €0 KpHu3a

(1) Ympasara 3a BeTepuHapCTBO BO cOpabOTKa CO HAJ-
JIOKHATE OpraHd 3a 0e30eIHOCT Ha XpaHa 3a JKUBOTHH,
n3paboTyBa IUIaH 3a YIpaByBame CO Kpu3a oj obiacra Ha
0e30eHOCT Ha XpaHaTa 3a YXUBOTHH.

(2) TlnaHoT 32 ympaByBame CO Kpu3a Ha MOJPAvjeTo 3a
0e30eIHOCT Ha XpaHaTa 3a KUBOTHH € Jen o1 [ eHepanHu-
OT IUIaH 32 YNpaByBame CO KpH3a M3TOTBEH COIIACHO CO
ponucuTe 3a 6e30eTHOCT Ha XpaHa.

I'naBa V
XUTI'MEHA HA XPAHA 3A )KUBOTHU
Oppen 1

OINIITH 1 TIOCEBHU OBBPCKU HA OITEPATOPUTE
CO XPAHA 3A XKMBOTHHA

Unen 23
OnurH 00BpcKkU

(1) Onepatopure co xpaHa 3a >KMBOTHH MOpaaT Jja OCU-
rypat gexa cure a3y Ha IPOU3BOACTBO, IpepaboTKa U Au-
cTpuOylMja Ha XpaHaTa 3a XXMBOTHU KOU C€ IOJ HUBHA
KOHTpOIIAa TH 33J0BOJIyBaaT Oapamara IIPOIUIIAHH CO OBOj
3aKOH U JPYTHUTE MPOIHCH 3a 6e30eIHOCT Ha XpaHaTa.

(2) Ilpm ucxpanaTta Ha JKHBOTHHUTE KOM C€ KOPUCTAT 3a
MPOM3BOJICTBO HA XpaHa 3a UCXpaHa Ha JIyreTo, papMepure
MOpaar Jia mpe3eMaT MEpKHU M J]a BOCIIOCTaBaT MOCTAIKH 32
Jla TO CBEJaT PU3UKOT 0J1 OMOJIOLIKO, XeMUCKO WK (pu3ny-
KO KOHTAaMHMHUpamhe Ha XpaHara 3a )KUBOTHH, KUBOTHHTE,
KaKO U MPOU3BOJIUTE O] )KUBOTHHCKO TOTEKJIO Ha HajMaso
MOYKHO HMBO.

Unen 24
Iloce6Hu 00BpcKkH

(1) Omeparopure co XpaHa 3a XKHBOTHH, KOU BpIIAT
IPUMApHO IIPOM3BOJACTBO M MNPUAPYXNKHHU JAEJHOCTH Kako
IITO C€ TPAHCIOPT, CKIAJAUPAE U PaKyBambe CO MpUMap-
HHUTE TMPOM3BOAM HAa MECTOTO HA IIPOM3BOACTBO; TPAHC-
IMOPTHH OIICpalivy 3a 10CTaBa Ha NMPUMapHU NPOU3BOAN O
MECTOTO Ha MPOMU3BOJICTBO O 00jEKTOT; MeIlIamke Ha XpaHa
3a KMBOTHH 3a MCKIyYHBH ITOTPeOM HAa HUBHHUTE OJTJIEAY-
BaIMINTA 0e3 yrnoTpeda Ha aTUTUBH WM NPEMHUKCH Ha aJii-
THBH, CO MCKIyYOK Ha aWTHBH 32 CHJIAXKa, MOpaaT Jia T'H
3a10BOJIyBaaT OIMITHUTC XUI'MCHCKH YCJIOBH, KaKO U COOd-
BETHHTE YCJIOBH BO 3aBHUCHOCT O] BHIOT Ha IIPOHM3BOJOT,
KOH Ce IIPOIHIIAHU CO OBOj 3aKOH.

(2) Onepatopure co XxpaHa 3a >XKMBOTHH, KOU BpILAT KO-
ja 6uno ¢a3a Ha OIPOU3BOJCTBO, IpepaboTKa U AUCTPUOY-
I[Mja HA XpaHaTa mocie ¢aszara Ha Koja ce NMPUMEHyBaaT
onpenodute ox craBot (1) Ha OBOj WiIEH, MOpAAT Jia ' 33]10-
BOJIyBaaT IIOCEOHUTE XUTUEHCKH YCJIOBH BO 3aBUCHOCT O]
BUJIOT HA IPOU3BOJOT, KOW CE MPOIHUIIAHU CO OBOj 3aKOH M
HPOIHCHTE JOHECCHHU BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH.

(3) Oneparopure co xpaHa 3a >)KHBOTHH MOpPaar Ja:

- MMOCeayBaaT COOJBETHA ONpeMa M IPOCTOPHHU 3a Bp-
HICHhe Ha aKTUBHOCTA,

- TH 33[I0BOJTyBaaT MOCEOHUTE MUKPOOHOIONIKH KPHUTE-
puymu,

- Mpe3eMaaT MEPKU M CHPOBEAYBaaT MMOCTANKU KOU Ce
MoTpeOHM 3a OCTUTHYBaE Ha LIEJIUTE OJ1 OBOj 3aKOH H

- BOJIAT CBUJICHIIM]ja 32 IPE3EMCHHUTE MEPKH M ITOCTAIIKH.

(4) ®apmepure KOU OATIIETyBaAT )KUBOTHH YUHU TIPOU3-
BOJM C€ KOPUCTAT BO MCXpaHaTa Ha JiyfeTo MOpaar aa OCH-
rypar coobpasHocT co Oapamara 3a JoOpa Ipakca 3a uc-
XpaHa Ha )KHBOTHHTE BO OJTHOC Ha HAIlacyBameTo, Oapama-
Ta 3a 00jeKTHTE 3a OJrJIe/lyBambe Ha )KUBOTHU U ONpeMara
3a XpaHEHE Ha JXMBOTHH, HAYMHOT Ha XPAaHEHE, CKIAAnupa-
Be, IUCTpUOyHpame, Oapamara 3a XpaHa v BOJIa 3a )KUBOT-
HHTE, KaKO U BO OJHOC Ha MEPCOHAJIOT Of AacIeKT Ha Oe3-
OeHOCT Ha XpaHaTa 3a JKUBOTHHU.

(5) Omneparopute co XpaHa 3a JXMBOTHU M (hapMepuTe MO-
JKaT Ja T HaracyBaaT U Ja KOpHUCTAT XpaHa 3a XUBOTHU OX
00jeKTH U OTIepaTOpH CO XpaHa 3a >KUBOTHH KOH CE PETUCTPH-
paHu WM 0J00pEeHH BO COIVIACHOCT CO OApe0HTe O] OBOj
3aKOH H IIPOITIICHTE JOHECSHH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH.

(6) MUHHCTEPOT 3a 3eMjOIEICTBO, IIYMapCTBO U BOJIO-
CTOIIAaHCTBO T'Yl IPOTIHIITYBA ONIITHTE U TOCCOHUTE XUTHEH-
cKkH Oapama 3a XpaHaTa 3a )KUBOTHH BO OJJHOC Ha XHI'HCH-
ckuTe Oapama 3a MPUMapHO MPOU3BOJCTBO, YIIaTCTBATA 34
Jo0pa MPOM3BOAHA MPaKca MPH NMPUMAPHOTO IIPOHM3BOJC-
TBO, ONIITHTE M MOCEOHUTE Oapama 3a OIepaTopuTe CO
XpaHa 3a XKMBOTHM BO Koja Ouio (pasa Ha Mpou3BOJCTBO,
npepaboTka U AUCTpUOyLHMjaTa Ha XpaHaTa MO OJHOC Ha
o0jeKkTuTe U orpemMara, HAUMHOT Ha BOACHE Ha EBUJICHIIM]a
3a MPE3EMECHUTE MEPKU M MOCTAIKH, IOCEOHUTE MUKPOOHU-
OJIOIIKK KPUTEPUYMH U MEPKHUTE M MMOCTAMKUTE KOU CE T10-
TpeOHH 3a TIOCTUTHYBambE Ha LIEIUTE Ha OBOj 3aKOH.

(7) MuHHUCTEPOT 3a 3€MjOAEIICTBO, IIyMapCTBO U BOJO-
CTOIAHCTBO T'Yl MPOTHIIIYBA OMIITHTE U MOCCOHUTE XUTHEH-
CKH Oaparmba 3a JoOpuTe MpaKCH 3a UCXpaHa Ha )KUBOTHHUTE
BO OJIHOC Ha HalacyBameTo, Oapamara 3a 00jeKTHTE 3a
OJITJIelyBame Ha KUBOTHH U ONPEMATa 3a XpaHSHhEe Ha JKH-
BOTHH, HAYMHOT Ha XpaHEHe, CKIIaIUpambe U JUCTPHOYITH-
ja Ha XpaHa 3a JKUBOTHH.
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Unen 25
CucTeM 32 aHAJIM3A HA PU3UK M KPUTHYHHU KOHTPOJIHH
Toukn (HACCP)

(1) Omepatopure co xpaHa 3a XXHBOTHHM, MOpaaT 1a
BOCIIOCTaBAT, UMIIEMEHTHPAAT U OJP>KyBaaT PEIOBHU J0-
KyMEHTUPAHH ITOCTAIlKd HAa CAMOKOHTPOJIA, BO COTIACHOCT
co npuHnunure Ha HACCP.

(2) Hpunmunure ox craBot (1) Ha OBOj WieH ce OjHe-
CyBaar Ha:

- uaeHTH(UKAIMjAa HA CHUTE OMACHOCTH KOH Mopa Jia ce
Crpeyar, eNMMUHUPAAT WK HaMaiaT Ha Mpu(aTiIiBO HUBO,

- WICHTU(HKAIM]a HA KPUTHIHUTE KOHTPOJIHH TOYKH
Ha 4EKOp WJIM YEeKOPH KaJe IITO KOHTPOJIATa € HEeOIXOHA
3a CIpedyBambe WM eIMMUHUpPAmhEe HA ONACHOCTA MIIM HEj-
3MHO peAyLHpamke Ha NpUQaTiInBO HUBO,

- BOBEIyBambe Ha KPUTHYHM JIUMHUTH HA KPUTUYHU KOH-
TPOJIHH TOYKH KOW TO OJJeNyBaaT Npu(paTiuBOTO O He-
npuQaTINBOTO, 32 CIIPEUyBamke, CNUMHHUPAKHE HIH Pey-
[Upamke Ha HACHTH(HUKYBAaHUTE ONACHOCTH,

- BOBEIyBamke M UMIUIEMEHTHPamke Ha e(EKTHBHU MO-
HUTOPHHT IPOLENYPU Ha KPUTUIHUTE KOHTPOIHH TOYKH,

- BOBE/IyBamke Ha KOPEKTHBHU aKTHBHOCTH KOTa MOHU-
TOPHHTOT YKa)XKyBa JeKa KpUTHYHATa KOHTPOJHA TOYKA HE
€ I0J KOHTPOJIA,

- BOBEyBame Ha MPOLICAYPH 3a Ja ce BepUPHKyBa Jie-
Ka MEpKHTE KOW Ce HaBeJCHH BO anuHente 1 10 5 ox 0BOj
CTaB ce KOMIUIETHU U (QyHKLIUOHAIHO edekTtuBHU. [Ipore-
IypHTe 32 BepU(HKAIKja ce CIIPOBEAYBaaT PeJOBHO U

- BOBE/lyBamhe Ha MPOLEAYPH 33 JOKYMCHTALMja U CBHU-
JICHIIMja KOU Ce CPa3sMEpPHHU CO NMPUPOJaTa U rojieMUHaTa Ha
AKTHBHOCTHTE CO XpaHaTa 3a XXMBOTHH 3a J1a ce JOKaxe
eeKTUBHATAa IPUMEHA Ha aKTHBHOCTHTE OJ allMHEenTe 1 10
6 Ha OBOj CTaB.

(3) Kora e nanpaBena moaudukaiija Ha IPOU3BOAOT,
MPOLECOT WM Ha HeKoja ox (a3uTe Ha MPOU3BOJICTBO,
npepaboTKa, CKIagupame U AUCTpUOyLHja, OIepaTopuTe
CO XpaHa 3a JKMBOTHH Tpeda [a CIpoBelaT peBH3Hja Ha
HUBHHUTE MPOLICAYPH U Ja I'M HAIPABAT HEOMXOIHUTE IIPO-
MEHH.

(4) Kako nmen oxn cucreMoT Ha npoueaypu o craBor (1)
Ha OBOj WICH, OIIEPaTOPUTE CO XpaHa 3a XMBOTHU MOXKAT
Jla KOPUCTAT YIaTcTBa 3a Jo0pa Ipakca 3aefHO CO yIar-
cTBata 3a npumena Ha HACCP nmpunnunure.

(5) OneparopuTte co XpaHa 3a )KUBOTHH C€ JIOJKHU:

- Ja 1O0CTaBaT 10 YIIpaBaTa 3a BETEpPHHAPCTBO JOKa3 32
HUBHATA YCOTJIACCHOCT CO OJIpeI0MTE HA OBOj WICH, HA Ha-
YHH KOj € T00apaH o] HaJJIS)KHUOT OpraH u

- J1a OCUTypaaT AeKa PEeIOBHO Ce aKypupaar JOKyMeH-
TUTE BO KOH C€ ONHMIIIYBaaT MPOLELYPUTE KOU CE BOBEICHHU
BO COTJIACHOCT CO OBOj WIEH.

(6) YmpaBata 3a BeTepuHApCTBO Tpeba Ja ja MMa BO
IpeABUI IPUPOAATa U roJeMHHATa Ha padoTaTa co XpaHa
3a KMBOTHH TIPH OJIPEAYBAamETO Ha OOBPCKATa OJ CTaBOT
(5) anuneja 1 Ha 0BOj WiIEH.

(7) MHHUCTEPOT 3a 3€MjOJEICTBO, LIyMapCTBO U BOAO-
CTOIIAHCTBO Ha IPEJUIOr Ha JUPEKTOPOT Ha YIpaBara 3a
BETEPUHAPCTBO MOXKE Ja 0J0OPH OTCTAIyBambe OJ MpHUMe-
Ha Ha oJpenduTe Ha cTaBoT (1) 01 OBOj 4JIeH, MOCEOHO Kaj
MaJuTe Cy0jeKTH KOU Ce 3aHUMaBaaT CoO XpaHa 3a )KUBOTHHU
WK cy0jeKTHTE KO ce HaoraaT BO 00JacTH BO KOW MOCTO-
jat moceOHU reorpad)CKu OrpaHUYyBama 3a J]a UM Ce OJieC-
HH CIIPOBEIYBAameTO Ha aKTUBHOCTHTE MOBP3aHH CO IPH-
MEHA Ha CHUCTEeMOT Ha CAaMOKOHTPOJA Pa3BHEH BO COIJIAC-
Hoct co mpuniunute Ha HACCP, 3emajku r npeaBun
OuTHHTE (HaKTOPH HA PH3HKOT U JIOKOJKY TaKBU OTCTAITy-
Barba HE BJIMjAaT Ha OCTBAPYBAKETO HA IIEIHUTE OJpPEICHH
o mporucuTe 3a 6e30eTHOCT Ha XpaHaTa 3a JXHBOTHU.

(8) MuHucTEpOT 32 3€MjOAEIICTBO, IIYMapCTBO U BOJO-
CTOIAHCTBO T'H MPOMHUIIYBa JETATHUTE MPaBUiIa 33 CIIPOBE-
JyBalbe¢ Ha CUCTEMOT Ha CaMOKOHTpPOJA Pa3BUEH BO COT-
nacHoct co npuHuunure Ha HACCP.

Onpea 11

OINIITH OBBPCKU 3A PETUCTPALIJA 11 OJOBPY-
BAIE HA OIIEPATOPU CO XPAHA 3A )KUBOTHU
1 OBJEKTHU 3A XPAHA 3A )XKUBOTHU

Unen 26
Perncrpanuja Ha onepaTopy co XpaHa 3a JKHBOTHH U
00jeKTH 32 XpaHa 3a :KUBOTHH

(1) Oneparopute co XpaHa 3a KUBOTHH CE€ JOJDKHH Ja
copaboTyBaar co YmpasaTa 3a BETEPHHApPCTBO BO COrJiac-
HOCT €O OIIpeIONTE O] OBOj 3aKOH M MpOIHICUTE 3a O6e30e-
HOCT Ha XpaHaTa 3a YKUBOTHHTE M BETCPHHAPHOTO 37PaB-
CTBO.

(2) OnepaTopute co XpaHa 3a )KUBOTHH C€ JIOJKHU:

- J1a ja U3BecTaT YmpaBara 3a BETEPHHAPCTBO 3a 00je-
KTHUTE KOH Ce IT0Jl HUBHA KOHTPOJIa, KOW C€ aKTUBHH BO (a-
3UTE Ha NMPOU3BOACTBO, NPEPabOTKa, CKIAIUPABE, TPAHC-
MOPT WK AUCTPUOYIIHja HA XpaHa 33 )KUBOTHU H

- na u o6e30enu Ha YmpaBaTta 3a BETEPHHAPCTBO aXy-
pupaHu uHGOpMaIUH 32 OOjEKTHTE KOHM Ce IOJ HeroBa
KOHTpOJIa, Ha HAYMH HaBelIeH BO cTaBoT (2) Touka (1) Ha
OBOj 4WICH, BKIYYHTEIHO U U3BECTYBAmkhE 3a CEKOja MpoMe-
Ha BO aKTHBHOCTUTE WM 3aTBOPAEETO Ha MOCTOSH pery-
CTpUpaH WK 0100peH 00jeKT.

(3) Vmpasara 3a BerepuHapcTBO Bojau Perucrap Ha 00-
jexTtn u Perucrap Ha omepaTopu co XpaHa 3a )KUBOTHH.

(4) MuHHUCTEPOT 3a 3eMjOEIICTBO, IIYMapCTBO U BOJO-
CTOIAHCTBO ja MPOMHUIIIyBa MOCTANKATa 332 PErHCcTpalja Ha
00jeKTH U ONepaTOPUTE CO XpaHa 3a )KUBOTHHU M popmara u
COJIp)KUHATA M HAYUHOT HA BOJCHC Ha PETHCTPHUTE O CTa-
BOT (3) Ha OBOj 4JieH.

Unen 27
OpnodpyBame Ha OIIEPATOPH €O XPAHA 32 ;KUBOTHH
M 00jeKTH 32 XpaHa 3a >KUBOTHHU

(1) Oneparopute co XpaHa 3a XHMBOTHM MOpa Jia ce
ocHrypar aeka o0jeKTHTe oA HHBHA KOHTPOJIA ce 0100pe-
HHU OJ] CTpaHa Ha YIIpaBara 3a BETCPHHAPCTBO, KOT'a BO THE
00jeKTH ce CIPOBEIyBaaT HEKOU OJ] CIICTHUBE aKTHBHOCTU:

- IPOU3BOJICTBO U/WIIM CTaBabe BO IPOMET Ha aUTUBH
3a XpaHa 3a )XHUBOTHH,

- IIPOMU3BOACTBO /WK CTaBamke BO MPOMET Ha MPOTEH-
HU JOOWEHW OJ MHKPOOPTaHM3MH O]l TpyraTa Ha Oakre-
pHH, KBaCIlM, alll'H, HW)KU a0l U KOIPOM3BOAU OJI IPOU3-
BOJCTBOTO Ha aMUHOALUIH cO (hepMeHTaIHja,

- IPOM3BOJICTBO W/WJIM CTaBambe BO IPOMET Ha MPEMU-
KCH KOH C€ IOATOTBEHH O]l aAUTHBY 32 XpaHa 3a )KUBOTHH,

- TPOU3BOJCTBO 3a CTaBame BO NPOMET HIH IIPOH3-
BOJICTBO 33 MOTPEOUTE Ha HUBHUTE ONIJICIYBAJIHIITA, KPM-
HHM CMECH CO ITOMOLI HA aTUTUBH WU IIPEMUKCH KOH COAP-
’KaT aANTHBH 32 XpaHa 33 )KUBOTHU H

- NPOMU3BOACTBO, NpepadoTKa WM AUCTpUOyLMja Ha
oJIpeJIcHH POU3BOIH KOH Ce KOPHUCTAT BO UCXpaHa Ha XKH-
BOTHHTE.

(2) OnepaTopoT co XpaHa 3a >KUBOTHU IIPe]] 3alI0YHY-
Bambe Ha KakBa OMJIO aKTHBHOCT € JIOJDKEH Jia oaHece Oa-
pame 3a 0100pyBambe Ha O0jEKTHTE 1OJ HEroBa HaJJICK-
HOCT 10 YTpaBaTa 3a BETEpPHHAPCTBO.

(3) Mpen na ro u3naae ogo0OpeHUETO O] CTABOT (2) Ha
0BOj WIEH, BO POK of 15 nena Ympasara 3a BeTEpHHAPCTBO
BPIIM ayAUT HA CAMOTO MECTO.

(4) Hdokonky YmpaBata 3a BETEpUHAPCTBO BO POK O
cTaBOT (3) Ha OBOj WICH HE W3BPLIM ayIUT Ha CAMOTO Me-
CTO, K€ ce cMeTa Jieka OapameTo 3a 0100pyBambe Ha onepa-
TOPU CO XpaHa 32 XKHUBOTHHU M 00jEKTH 3a XpaHa 3a KUBOT-
HU € 0JJ00peHO.
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(5) YnpaBara 3a BeTepHHApCTBO MOXE Jia U3Jalle Bpe-
MEHO 0JI00peHue JOKOJIKY OJ] ayJUTOT Ha CAMOTO MECTO Ce
YTIBpIU JieKa 00jeKTOT I'M UCIIOIHYBa CUTE YCJIOBU 3a WMH-
(dpacTpykTypa u omnpema. Ynpasara 3a BETCPHHAPCTBO H3-
JlaBa TPajHO OJOOPEHUE TOKOJKY MPU HOBHOT ay/AUT Ha ca-
KOTO MECTO BO IEPUOJ O TPU MECElH O] U3/aBambeTO Ha
BPEMEHOTO 0/100pyBame, yTBPIH JIeKa 00jeKTOT TH UCIION-
HyBa OIIITHTE U MOCEOHUTE XUTUEHCKH Oapama. JJoKoIKy
€ HalpaBeH OYMIJIENICH HalpeJOK, HO 00jeKTOT cé yIiTe He
T'H UCIIONHYBa cUTe Oapama, YIpaBaTa 3a BETEPHHAPCTBO
MOXe J1a TO IIPOJIOJIKH BPEMEHOTO 0100peHue. Bpemenoro
ono0peHue He cMee Ja Tpae MOJOJro Of IIECT MECely.

(6) YnpaBara 3a BerepuHapcTBO Tpeba Ja ro MMma Ha
YBHJ OJJOOPEHUETO 3a 00jeKTOT NpU CIPOBEAYBAHETO Ha
oULIMjaTHUTE KOHTPOJIH.

(7) YmpaBara 3a BETepHHAPCTBO HE BPLIM IOCETH Ha
CaMOTO MECTO, COTJIACHO CO MOCTANKUTE YTBPICHU BO CTa-
BoBHTE (3), (4) u (5) 011 OBOj UJIEH, HA OMEPATOPH CO XpaHa
3a )KMBOTHH KOW (DYHKIHOHHPAT EIUHCTBEHO KAaKO TPIOB-
i 6e3 a T¥ 3aapXKyBaaT MPOM3BOAUTE BO HUBHHTE IIPO-
cropuu. OBHE omepaTopy CO XpaHa 3a )KUBOTHH Ha YTpa-
BaTa 3a BETEPHHAPCTBO MOpa Ja il mogHecaT J0Ka3 3a Toa
JIeKa XpaHaTa 3a )KMBOTHH KOja THE ja cTaBaar BO MPOMET €
BO COIIACHOCT €O Oapararta MPOIMUILIAHH CO OBOj 3aKOH.

(8) Omeparopu co xpaHa 3a KHBOTHH MPOTHB PELICHHU-
€T0 Ha YIpaBaTa 3a BETEPUHAPCTBO CO KOE ce 010MBa He-
roBoTo Oapame 3a 000pyBame MOXKE Ja HOJHece xajda
JI0 MUHHCTEPOT 32 3eMjOJENICTBO, IIyMapCTBO U BOXOCTO-
MAHCTBO BO POK OJI OCYM JICHA OJI ICHOT Ha MPUEMOT Ha pe-
meHuneTo. JKanbara mogHeceHa MPOTUB PEIICHHETO HE T'o
oJu1ara HETOBOTO M3BPIIIYBAbE.

(9) MunucTepoT € IO/DKEH J1a OJJTy4H IO Kaimdarta of
cTaBoT (8) Ha OBOj WICH HajIOLIHA BO POK oA 15 neHa of
JICHOT Ha II0THECYBAETO.

(10) MuHHCTEPOT 3a 3eMjOJEICTBO, IIyMapCTBO M BO-
JIOCTONAHCTBO T' NPOMHUIIyBa Gopmara, COAPKUHATA U Ha-
YMHOT Ha TOJIHECYBame Ha OapameTo ox craBoT (2) Ha
OBOj WICH, HAYMHOT M MOCTANKAaTa Ha U3aBAKETO HA OJ0-
Openuero Ha objekTute o1 cTaBoT (1) Ha OBOj WiIeH, KaKo U
3a THIOT Ha MPOW3BOJMTE M COApXKHHATA Ha OpOjOT Ha
0100peHueTo.

Ynen 28
YciioBu 3a paboTa Ha onepaTopy €O XpaHa 32 JKUBOTHHU
U 00jeKTH 32 XpaHa 32 }KUBOTHH

OmnepatopuTe CO XpaHa 3a >XKMBOTHU HE cMeaT Jia pabo-
TaT JOKOJIKY HE C€ DPETrHMCTPUPAHM COINIACHO CO YICHOT 26
Ha OBOj 3aKOH W/WJIU OJJOOPEHM COTJIACHO CO WICHOT 27 Ha
OBOj 3aKOH.

Unen 29
CycneH3nja Ha perucTpanujaTa wim 0100peHueTo

(1) YnpaBara 3a BeTeprHApCTBO NIPUBPEMEHO Ke ja cyc-
MEHIUpa perucTpaiyjara u/mim oJoOpeHHeTo Ha 00jeKT 3a
€/lHa, TIOBEKE WJIM CUTE HETOBH aKTHBHOCTH, KOTa € YTBp-
JICHO JIeKa OINEepaTOpOT CO XpaHa 3a KUBOTHH W/WIH 00je-
KTOT TOBEKe HE I'M HCIOJHYBa YCJIOBHTE 3a BpIICHE Ha
JiejHOCTA.

(2) Cycnensuja on craBot (1) Ha 0BOj uiieH Tpae cé a0-
JIeKa OMepaTopoT CO XpaHa 3a XUBOTHH H/WIIU O0jEKTOT
MOBTOPHO HE T'M WCIOJHH YCIOBUTE 32 BpIICHE Ha JIej-
HOCT. Bo cityuaj kora ycioBHTe 3a BpILICHE Ha ISJHOCT HE
Ce UCIIOJIHAT BO MEPHOJ O e1HA TOIMHA O U3PEKyBambe Ha
pELIeHNeTo 3a CyClieH3Hja, YIpaBara 3a BETEpHHAPCTBO Ke
ja oJ3eMe perucrpaiyjara u/uim 0[00peHHETO.

Uien 30
On3emame HA perucTpanuja uin oxodpeHue

(1) Hoxonky YmpaBaTa 3a BETEpHHAPCTBO EBHICHTHPA
CEpPHO3HH HEJOCTATOLM WM IOBEKE MaTh ro 3amupa mpo-
H3BOJICTBOTO BO 00jEKTOT, a OIEPAaTOPOT CO XpaHa 3a XKH-
BOTHH HE € BO MOYKHOCT J1a 00e30e11 COOBETHA TapaHIIfja
BO IIOIVIEJ HA HATAaMOLIHOTO IPOW3BOJICTBO, YIIpaBaTa 3a
BETEPHHAPCTBO 3alI0YHYBa IPOIEypa 3a 0A3eMambe Ha pe-
TUCTpaljaTa Ha 00jEKTOT H/UIH HETOBOTO 0JJ00pEHHE.

(2) YnpaBara 3a BETEpHHAPCTBO ja OJ3eMa pPErucTpa-
uyjata u/wnm onoOpeHUEeTO Ha OMNepaTopoT CO XpaHa 3a
JKHBOTHH H/WIIM 00jEKTOT, 3a eIHa WM TOBEeKe O] aKTUB-
HOCTHTE KOU TH CIIPOBEYBa, BO CIIydyaj Kora:

a) OmepaTropoT CO XpaHa 3a XMUBOTHH H/HIM O0jEeKTOT
MpecTaHyBa Jia CIIPOBEIyBa €IHA WM MOBEKE O]l HETOBUTE
AKTHBHOCTH;

0) € yTBP/ICHO JIeKa OIEepaTopoT CO XpaHa 3a )KUBOTHU
U/Uay 00jEKTOT He M UCIIOIHYBA YCIIOBUTE KOU CE OJHECY-
BaaT Ha HETOBHTE aKTHBHOCTH, BO BPEMEHCKH MEPHOJ I10-
JIOJIT Ofi €/IHA TOJMHA U

B) UMa HMICHTH()UKYBAHO CEPHO3HH HEAOCTATOLW WU
OIIepaToOpOT CO XpaHa 3a )KUBOTHH MOBEKEKPATHO 'O 3alper
MPOU3BOJICTBOTO BO 00jJEKTOT M ONEPATOPOT CO XpaHa 3a XKH-
BOTHH € YIIITE HE € BO MOYKHOCT Jia 00€30e/1i COOIBETHA Ta-
paHIIMja BO MOTJIE/ HA HATAMOIIHOTO POU3BOJICTBO.

Unen 31
[pommupyBame 1 U3MEHH HA perucTpanujara
WIN 0100peHHeTo HA 00jeKT

Ha Oapame Ha omepaTopoT CO XpaHa 3a JKUBOTHH,
VYrpaBara 3a BETEpHHAPCTBO MOXE JIa U3BPIIH U3MEHH BO
perucrpanyjaTa Uik og00peHUETO Ha 00jEKTOT, CO aKTHB-
HOCTH KO C€ JOTOJIHUTEIHH Ha OHHE 3a KOM OWJ 3a IpB
[aT PEerucTPUpaH WM ONOOpEeH, WIM KOU T'M 3aMEHYBaar,
COIJIACHO CO MPOLEAYPUTE O] WICHOBUTE 26 U 27 Ha OBOj
3aKOH.

Ynen 32
Jlucra Ha perucTpUpaHu U 0100peHH 00jeKTH
U ONIePATOPH €O XPaHA 32 JKHUBOTHHU

(1) YnpaBaTa 3a BeTepUHApCTBO BOAU JIUCTH HA pEru-
CTPUPaHU U ON0O0pEHU O0jEeKTH M ONEepaToOpu CO XpaHa 3a
KHUBOTHH CO HUBHHOT NOCEOCH HICHTHU(HKALMOHEH OpOj
w1 O6poj Ha 000peHne U UCTUTE Ce AOCTallHU 3a APYTUTE
HAJJICKHH OPTaHM ¥ 33 jJaBHOCTAa HAa HA4YMH YTBPJCH COT-
JIACHO OBOj 3aKOH.

(2) YnpaBara 3a BEeTEpHHAPCTBO ja aXXypHpa CBHICHIIU-
jata 3a 00jeKTHUTE M ONEpPaTOPUTE CO XpaHa 3a KUBOTHU
KOM ce HaolaaT Ha JiucTara oJ ctaBoT (1) Ha OBOj uJeH BO
corjacHocT co oxapendbute Ha wieHosute 29, 30 u 31 ox
OBOj 3aKOH.

(3) MuHHCTEpOT 3a 3eMjOJIEIICTBO, IIYMapCTBO U BOJIO-
CTOMAHCTBO TH MPOMHMIIYBa (opMaTa U COApIKHHATA, HAYH-
HOT Ha BOJICH:E M 00jaByBarbe HA JIHCTATa HA PETUCTPHPAHU
1 0100peHn 00jeKTH 1 OIePaTOPH CO XpaHa 3a >KUBOTHH.

Opnpean 111
VIIATCTBA

Ynen 33
YunarcrBa 3a 106pu npaxkcu

(1) YmpaBara 3a BeTepUHAPCTBO IO MOJAPIKYBA PA3BO-
JOT Ha ymaTcTBa 3a 100pa mpakca Bo obiacta Ha 6e30e/1HO-
cTa Ha XpaHa 3a )XUBOTHUTE W 3a nmpuMmeHata Ha HACCP
MPUHIATTNATE.

(2) Omnepartopure co xpaHa 3a XUBOTHH Tl KOPHUCTAT
OBHE yIaTCTBa Ha BOJIOHTEPCKA OCHOBA.
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(3) Kora ynarcrBa 3a no0pa mpakca ce pa3BHEHH, THE
ce BOBEJyBaaT U AUCEMUHUPAAT OJ] CTpaHa Ha acOLMjaluy-
TE Ha OMEPaTOPH CO XpaHa 3a )KUBOTHU:

- BO KOHCYJTalMja CO NPETCTAaBHULUTE Ha CTPAaHHUTE
YUM MHTEPECH MOXE Ja OWIaT 3acerHarTH, Kako ILITO ce
HaJJIE)KHUTE OPraHy U TPYIH Ha MOTPOIIYBayH,

- mpu wTo Tpeba Ja ce uMaaT BO NPEABH] KOJOBU Ha
npakca ox Codex Alimentarius u

- Kora ce OofHecyBaaT Ha MPUMAapHOTO IPOU3BOICTBO
Ha XpaHa, 3eMajKy TU IPEIBH IIPOIUCH 32 IPUMAPHO MPO-
W3BOJICTBO.

(4) YmpaBara 3a BeTepHMHAPCTBO HA TOAWIIHO HHUBO
MpaBH NPOLIEHA HA YIIATCTBA CO 11T J]a Ce OCHTYPH JIeKa:

- THE Ce Pa3BHEHHU BO COTJIACHOCT €O CTaBOT (3) 0/ 0BOj
4JICH,

- HUBHATA COJAP)KUHA ¢ MPAKTHYHA 332 CEKTOPUTE 33 KOU
THE Ce OJJHECYBaaT

- THE CE COOJIBETHH KaKO yMaTCTBa 3a YCOTJacyBambe CO
OIIITHTE U NOCEOHNUTE OOBPCKH BO CEKTOPUTE M/UIIHU 3a THU-
[IOT Ha XpaHaTa 3a XKHUBOTHH Ha KOja ce OfHECyBaaT.

(5) YnpaBara 3a BEeTEpHHApCTBO BOJAM EBHJCHIIMjA 32
o0jaBeHHuTe ymarcTBa 3a Jao0Opa Tpakca W TNpHMEHa Ha
HACCP npunuunure u ru o0jaByBa Ha cBojara BeO cTpa-
HHLA.

Ynen 34
JloGpa npakca 3a ucXpaHa Ha )KUBOTHH

(1) YmpaBara 3a BeTepuHapcTBO 00e30emyBa HUMILIE-
MeHTalujata Ha jgo0paTa mpakca 3a UCXpaHa Ha XHBOTHU-
T€ 0[] acleKkT Ha 0e30eIHOCT Ha XpaHaTa 3a >KUBOTHU BO
COIJIACHOCT CO OBOj 3aKOH.

(2) Dapmepute ce JOIDKHU J]a IPUMEHYBaaT Ao0pa Impa-
KCa 3a MCXpaHa Ha )KUBOTHHUTE BO COITIACHOCT CO WICHOBUTE
14 craB (2), 23 craB (2) u 24 ctaB (4) 01 0BOj 3aKOH.

I'maBa VI
CTABAIE BO ITPOMET
Oppen I
CYPOBHHH 3A XPAHA 3A XXKMUBOTHU

Ynen 35
CraBame BO IPOMET HA CYPOBHHU 32 XpaHa
32 JKHBOTHHU

(1) CypoBuHnuTe 32 XpaHaTa 3a KUBOTHU MOXE Jia ce
CTaBaT BO IIPOMET CIMHCTBEHO JOKOJKY ce cO 100ap, BH-
CTHHCKH M TIOTOZIEH COCTaB 3a MPoJak0a U I'M HCIOJIHYBa-
aT yCJOBHTE NPOIMIIAHU CO 0BOj 3akoH. Kora ce craBaar
BO IIPOMET WJIM c€ KOPHCTAT, CypOBHHHTE 32 XpaHa 3a K-
BOTHM HE cMeaT [a IMPETCTaByBaaT OIACHOCT IO jaBHOTO
31PaBCTBO, 3PABCTBEHATA 3aLITHTA HA )KAUBOTHHUTE M 3AILTH-
Ta Ha KMBOTHATa CPEJMHA U HE CMeaT Ja OMnar CTaBeHU BO
MPOMET Ha Ha4MH KOj MOXKe Ja ToBexie 10 3a0iryna.

(2) CypoBunuTE 3a XpaHa 3a XUBOTHH HE MOXE JIa ce
CTaBaT BO MPOMET JJOKOJIKY HE CC MPUKAKAHH MHHUMATHH-
Te KapaKTePHCTHKU 332 HUB, KOU MOpa Ja OWJaT BUJJIHBH,
YUTIUBH ¥ HEU3OPHILIMBU M 32 KOU IIPOM3BOTUTEINOT, Ma-
KyBauOT, YBO3HUKOT, IPOAABAYOT WM IUCTPHOYTEPOT CO
cenumite Bo PenyOnmuka MakenoHuja, ce OJArOBOpHHU, ce
HAaITMIIAaHA Ha MaKeJOHCKH ja3sMK M KHPWICKO MHMCMO, Ha
MPUIPYKHUOT JAOKYMEHT MIIM KaJe IITO € COOIABETHO Ha
MaKyBamkETO, Ha KOHTEJHEPOT WJIM Ha ETHKETaTa Koja €
npukadeHa. [Ipuapy>XHHOT TOKYMEHT WM €THUKEeTaTa Tpe-
0a 1a coapxu 0coOEHO U:

a) 300poBUTE “XpaHa 3a >KUBOTHU;

0) MMeTo Ha CypOBHHATA 3a XpaHara 3a )KHBOTHH U Ka-
JIe IITO € COOJBETHO, OCTAaHATH KapaKTePHCTHKU KOW Ce
MPEBUIIEHH CO OBOj 3aKOH;

B) HETO-KOJHMYECTBO M3PAa3eHO BO €IMHHIM 3a Maca BO
Cllydaj Ha LBPCTH MPOU3BOIM, KAKO U E€JUHHUIM 3a Maca
WM BOJIYMEH BO CJIy4aj Ha TEUHH IIPOU3BOJIY;

T') IM€ WJIM Ha3WB Ha OIEpaTopoOT CO XpaHa 3a JKMBOTHHU
U ajpecaTta WINM PErUCTPUPAHOTO MECTO Ha O0jeKTOT 3a
IPOU3BOJCTBO, OPOjOT Ha OJOOPEHUETO Kajae IITO € II0-
TpeOHO, pedepeHTHHOT OpOj Ha cepHjaTa WM APYTH TOe-
JMHOCTH KOM CITy’KaT KaKo rapaHIlMja JIeKa XpaHaTa 3a K-
BOTHHU € CJIeJUIUBA U

Jl) IMETO WJIM Ha3UBOT Ha ONEPaTOpPOT CO XpaHa 3a KU-
BOTHH U aJipecara WIM PETHCTPUPAHOTO MECTO Ha paboTa
Ha JIMIETO KOe € OJrOBOPHO 32 MOEAUHOCTUTE KOH Ce CIIO-
MEHATH BO OBOj CTaB, IOKOJKY CE€ PAa3IMYHU Of OHHE KOH
ce JaJieHH Of NMPOM3BOAUTENOT KAaKO IITO € HABEICHO BO
TOYKAaTa I') O OBOj CTaB.

(3) Opyra momonuutenHa uHGOpMaIHja Ha MaKyBambe-
TO, KOHTEJHEPHUTE, ETHKETHTE U IPHIAPYKHUTE TOKYMEHTH
MOXe Ja Ouze JajaeHa moj ycjaoB THe MH(opMaluH aa ce
MOBP3aHM CO LIEJTHUTE UM KBAHTUTETHUTE apaMeTpH, MO-
JKe J]a ce MOTKpenaT U He ro A0oBeLyBaaT Bo 3abiyzaa Io-
TpouryBauoT. OBaa uHpopmaluja Mopa Ja Oujae ojjaeHa
o uH(popMaLjaTa HaBeJeHa BO CTaBOT (2) 0J] 0BOj WIICH.

(4) 3a xonuyecTBa Ha CYpOBHHHM 3a XpaHa 3a )KUBOTHH,
[OMalnyu Wi eAHakBU Ha 10 Kr, a HaMEHETH 3a KpajHUOT
KOPHCHHK, MH(OpMaIMUTe KOM C€ NaJCHU BO CTABOBUTE
(2) u (3) o1 0BOj 4iIeH MOXE J1a My OHMIAT AaJCHN Ha KyIly-
BA4OT BO BUJ HA COOABETHO M3BECTYBAam-¢ Ha MECTOTO Ha
npoaaxoa.

(5) Hokoiniky cepujata e TMojeJeHa 3a BpeMe Ha CTaBa-
BETO BO NPOMET, KaPAKTEPUCTUKHUTE HABEIEHU BO CTaBOT
(2) om oBOj uiieH, 3aeqHO cO pedepeHiia Ha MpUMapHarTa
cepuja, MOpa Jia ce IIOBTOPH Ha MaKyBambeTO, KOHTEJHEPOT
WM IPUAPYKHUOT JOKYMEHT 3a CEeKOj JIeJ OJ] cepHjara.

(6) Kora cocTaBoT Ha XpaHa 3a )KHBOTHH IIPU CTABAKETO
BO IPOMET € ImpoMeHeT, HHpopmaruuTe oJ cTaBoT (2) Ha
0BOj WIEH MOpa Ja OuAaT COOABETHO U3MEHETU IOJ OAro-
BOPHOCT HA JIMIETO KOE T aBa HOBUTE KAPAKTEPUCTUKU.

(7) CypoBuHHTE Ha XpaHaTa 3a )KUBOTHH KOU CE CTaBa-
aT BO IPOMET Mopa Aa OKUAaT BKIYYEHHU Ha JIUCTAaTa Koja €
COCTaBEHa COIVIACHO OJpeNOUTE Of OBOj 3aKOH U MOXE Ja
ce CcTaBaaT BO NPOMET €AMHCTBEHO IIOJ HMHIbaTa KOM Ce
TaMy Ha3HAU€HH U I10]] YCJIOB J1a OAroBapaar Ha JaJCHUOT
OIIUC ¥ CE BO COTTIACHOCT CO MHHUMAJHUTE Oapama 3a co-
CTaB KOU C€ TaMy COIP>KaHH.

(8) TTo uckmy4ok o cTaBoT (7) Ha OBOj YIEH, CTaBame-
TO BO TIPOMET Ha CypOBHHH 3a XpaHa 3a >KUBOTHH, pa3sind-
HHU OJ OHHE O]l JINCTaTa HaBeleHa BO cTaBOT (7) o1 OBOj
4JIeH, € JO3BOJIEH I10J] YCIOB THE CYpOBUHHM Jla CE CTaBaar
BO IPOMET IO UME W/WIIM YCJIOBH Pa3JIM4HU OJ OHUE Ha-
BEJICHU BO JIUCTaTa U HA HAYUH KOj HE TO J0BEIyBa IOTPO-
IIyBadoT BO 3a011y/1a BO OIHOC HA BUCTUHCKUOT UACHTHTET
Ha [IPOU3BOJOT.

(9) MuHuCTEpOT 32 3€MjOAEIICTBO, IIYMAapCTBO U BOJO-
CTOIIAHCTBO I'Ml IIPOIHIITYBA JIMCTaTa HAa CypPOBUHHU 32 XpaHa
3a XMBOTHH, YCJIOBHUTE 32 HUBHO CTaBambe BO MPOMET, JeK-
JapapupameTo U KapaKTepUCTUKUTE KOW Tpeba Ounar na-
JICHU Ha IPUAPYKHUOT JOKYMEHT WM Ha MTaKyBabETO.

Ynen 36
Jlucra Ha CypOBMHHU, MaTepHjaIu U MPOU3BOAM e
cTaBame BO IPOMeET WJIH yNoTpeda BO MCXpaHATA HA
’KMBOTHHUTe ce 3a0paHeTH

(1) 3apagu 3amTuTa Ha 314paBjeTo Ha JyfeTo, 34paB-
CTBEHATA 3allITUTa HAa )KUBOTHUTE W 3aLUTUTA HA XUBOTHA-
Ta cpefivHa, YIIpaBara 3a BETepUHAPCTBO MOXKeE 1a 3a0paHu
CTaBambEe BO IIPOMET U ynoTpeda BO HCXpaHATa HA )KUBOTHU
Ha OJpe/IeHH CYpOBUHM, MAaTEPUjallU U APYTH [IPOU3BOIH.

(2) MuHHCTEPOT 3a 3eMjOEIICTBO, IIyMapCTBO U BOJO-
CTOTIAHCTBO ja MPOTHUIIYBa JIICTaTa HA CypOBUHHU, MaTepH-
jaJu ¥ Opyrd NpOU3BOAM YME CTaBamke BO IPOMET U YIIO-
Tpeba ce 3a0paHeTH.
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Onpea 11
KPMHU CMECHU

Ynen 37
CraBame BO POMeET HA KPMHH CMECH

(1) KpMHu cmecu MoXke Ja ce CTaBaaT BO IPOMET
€IMHCTBEHO JIOKOIY CE CO COOJBETCH, HEOITETeH U II0ro-
JIeH 3a mpoax0a COCTaB M TM UCIIOJIHYBaaT Oapamara mpo-
NHIIAHK CO 0BOj 3aK0oH. Kora ce craBaaT BO IPOMET WITH Ce
KOPHCTaT, KPMHHTE CMECH HE CMeaT Ja IpeTcTaByBaaT
OIACHOCT II0 JaBHOTO 3[PAaBCTBO, 3JPAaBCTBCHATA 3AIITHTA
Ha )KHBOTHHUTE W )KUBOTHATA CPEIMHA W HE CMeaT 1a Ouaat
CTaBEHU BO NMPOMET Ha HAUUH KOj MOXeE Jia JOBe/e BO 3a0-
nyna.

(2) KpmHuTe cMecu ce ctaBaar BO IPOMET €JIUMHCTBEHO
BO 3aTBOPCHH NAKyBama M KOHTCJHEPHU, 3aTBOPCHH Ha Ha-
YHH IITO MPU OTBOPAEkE HA MAKYBAKETO MM KOHTEHEPOT,
MaKyBamkETO MM KOHTEJHEPOT HE MOKE JIa ce peynoTpeOu.

(3) MuHuCTEpOT 32 3€MjOAEICTBO, IIYMAapCTBO U BOJO-
CTOMAHCTBO T MPOIHMINYBA yYCIOBUTE 3a CTABabe BO MPO-
MET Ha KPMHH CMECH.

Uien 38
3a10/ZKUTEIHO 03HAYYBa€ HA KPMHUTE CMECH

(1) KpmauTe cMecn He MOXKE J]a C€ CTaBaT BO IPOMET
JIOKOJIKY HE C€ MPUKAKAHA MHUHUMAIHUTE KAPAKTEPUCTUKH
3a HHMB, KOM MOpa Na OMJaT BHUIUIMBH, YATIHBH U HEH3-
OpMILIMBY U 32 KOU IPOU3BOAUTEINIOT, NAKyBa4OT, YBO3SHHU-
KOT, MPO/AaBa40T WM JAUCTPUOYTEpOT co cenuiute Bo Pe-
nmy6inka MakeoHHja ce OArOBOPHH, C€ HAITMIIAHU HA Ma-
KEJJOHCKHM ja3WK M KHPHWICKO ITMCMO, Ha NaKyBameTo, Ha
KOHTEJHEPOT HJIM Ha eTHUKeTaTa Koja € MpHKayeHa Ha HUB,
U T0a 0COOEHO:

a) OIMCOT “KOMILIETHA KPMHA cMeca”, “TONOHUTENHA
KpMHa cMeca”, “MUHEpa’iHa KpMHa cMeca’, “KOMILIETHa
3aM€Ha Ha MJIEKO™ MJIM “JOMOJIHMTEIHA 3aMeHa Ha MJIEKO”,
KaKo IITO € COOJBETHO,

0) BHIIOBUTE WJIM KaTeropujara Ha >KUBOTHH 32 KO €
HaMEHEeTa KpMHATa CMeca;

B) YIaTCTBO 3a MpaBHJIHA yrmoTpeda HA XpaHara 3a KH-
BOTHH CO HAMEHATa;

T') IeKJIapally 3a COCTaBoT;

JI) HETO-KOJIMYECTBO U3PA3eHO BO AUHHUIM 32 Maca BO
Clly4yaj Ha LBPCTH MPOU3BOIM, KAKO U E€JUHHUIM 3a Maca
WU BOJYMEH BO CIIy4aj Ha TeUHH MPOU3BOJM;

') MUHIMAJIHUOT POK Ha CKIIQ/INPAILE;

e) pedepeHTHHOT Opoj Ha cepujarta U

) M€ WM Ha3UB Ha ONEepaTopoT CO XpaHa 3a KUBOT-
HU U aJjpecaTa WIK PETUCTPUPAHOTO MECTO HA 00jeKTOT 3a
IPOU3BOJCTBO, OPOjOT HAa OJOOPEHHETO Kajae IUTO € II0-
TpeOHO, pedepeHTHHOT Opoj Ha cepujaTa WM APYTH IOe-
JIMHOCTH KOHM CIIy>KaT KaKo rapaHIMja JieKa XpaHaTa 3a XKu-
BOTHH € CJIEJINBA.

(2) 3a xonuyecTBa HA KPMHU CMECH, IOMAJIM WX €/IHA-
KBHU Ha | Kr, a HAMEHETH 32 KPajHHOT KOPUCHUK, HHpOpMa-
LUUTE KOM C€ JaJicHH BO CTaBOT (1) 01 OBOj wieH MOXe Jia
My OMIaT aJieHd Ha KyIyBauoT BO BHUJ HA COOJBETHO U3-
BECTYBamb€ Ha MECTOTO Ha MPOAAX0a.

(3) 3a xpMHHU CMeCH KOHU Ce CTaBaaT BO POMET BO TaH-
KepH WJIN CIUYHU NPEHOCHHU CPEJICTBA, KApaKTEPUCTUKUTE
HaBeJleHH BO cTaBOT (1) 0 OBOj WiIEH MOXe Ja Ouaar Ha-
BE/ICHU BO JIOKYMEHT KOj ja IPUAPY>KyBa IIpaTKara.

(4) MuHHUCTEPOT 3a 3eMjOIEICTBO, IIYMapCTBO U BOJO-
CTOTIAHCTBO 'l NIPONHUIIYBa MOOJIMCKUTE YCIOBH 3a HauH-
HOT Ha JEeKJIapHpamke, MUHUMAIHUTE HHPOPMALUK KOH Ce
HaIWIIaHd Ha NaKyBameTO, KOHTEJHEPOT, €THKeTaTa HIIH
IPUAPYKHUOT JOKYMEHT, KaKO U HAYMHOT HA OIHIIYBame-
TO Ha KPMHHTE CMECH.

Ynen 39
JIOTIOTHUTEJIHO 03HAYYBAaH-€ HA KPMHUTE CMeCH

(1) Opyra momonuuTtenHa uHMGOpMaIKja Ha MaKyBambe-
TO, KOHTEJHEPUTE, ETUKETUTE U IPHUIAPYNKHUTE TOKYMEHTH
3a KPMHHUTE CMECH MOXe na Oule JaJeHa Moj YCIOB THE
nH(OpMaINHK 1a ce TOBP3aHU CO LIEITHUTE WM KBAaHTUTET-
HHUTE ITapaMeTpH, MOXKE [ja ce IMOTKPENaT U He IO JIOBEeIy-
Baar BO 3a0J1y/1a MOTPOLIYBAYOT, ¥ JJOKOJIKY HCTHUTE:

a) He ce IM3ajHUPaHM Taka IITO YKa)KyBaaT Ha IPHCYC-
TBO WIN COAP’KUHA HA aHAJIMTUYKU KOHCTUTYECHTH pa3iiny-
HU O] OHHE 32 KoM € 00e30e/ieHa ieKiiapalrja CorjlacHO co
npomucuTe 3a 6e30eTHOCT Ha XpaHara 3a )KHBOTHH;

0) He TO J0BeAyBa KOPUCHHUKOT BO 3a0iyJa, 0COOEHO
CO NMpUIUIIYBalkC¢ HA XpaHaTa 3a )KUBOTHU Ha eq)eKTl/l nin
CBOjCTBa KOU HE T'M MOCEIyBa HJIH CO CYrecTHja JieKa moce-
JIyBa MOCEOHM KapaKTEPUCTHUKH KOTa CUTE CPOAHHU XPaHU
3a )KHBOTHH TIOCEyBaaT TAKBH KapaKTEPUCTHKH;

B) HE CMee J]a TBPJAMU JeKa XpaHaTa 3a >KUBOTHH CIIpe-
qyBa, TPETUPA WX JIEKyBa O0JIeCT 1

') MOpa Jia ce MOBP3aHU CO LIEIHUTE WIN KBAHTUTUBHU-
Te MapaMeTpH LITO MOXE J]a C€ MOTBP/IH.

(2) Uudopmanujara on craBot (1) Ha 0BOj 4JIeH Mopa
na Ouze oxnenHa oA nHpopMalUjaTa 3a 3aJOJDKUTEITHO 03-
HAYyBabe Ha KPMHUTE CMECH.

Opnpea 111

XPAHA 3A XMBOTHH 3A TTOCEBHU HY TPUTUBHI
LEJIN

Unen 40
CraBame BO IIPOMeT HA XpaHa 32 KUBOTHU 32 NOceOHU
HYTPUTHBHH LeJIH

(1) Xpanara 3a >KHBOTHH 32 TTOCEOHU HYTPUTHUBHU TENN
MOXe J1a OMJe CTaBeHa BO MPOMET JOKOJIKY:

a) MPOM3BOJOT € COOABETEH 3a Heromara IoceOHa Hy-
TPUTHBHA LeNl M €CEHLHUjaTHUTe HYTPUTUBHH KapaKTepH-
CTHKU M € Ha JINCTaTa M3TrOTBEHA O]l YIpaBara 3a BeTepH-
HapCTBO;

0) € COOJJBETHO O3HAYCHA,

B) HEroBaTa HaMeHa € HaBeJIeHa BO JIMCTaTa Ha XpaHH
3a )KUBOTHHU CO NOCEOHM HYTPUTHBHH LIENIU U I'M UCIIOJIHY-
Ba JIPyrUTe OJpea0U 3a TAKOB BUJ XpaHa U

') € BO COTJIACHOCT CO OAPENOHTE O] OBOj 3aKOH U MPO-
[ICUTE IOHECEHH BP3 OCHOBA HA OBOj 3aKOH.

(2) Ilpuponata Ha COCTaBOT Ha XpaHara 3a >KUBOTHU
KOja € HaMeHeTa 3a MOCeOHHU LIeM BO MCXpaHaTa Mopa Ja
OuJie cooZIBETHA 3a HEj3MHATA IPUMApHA yroTpeoda.

(3) MuHUCTEPOT 3a 3€MjOJEICTBO, LIyMapCTBO U BOAO-
CTOIIAHCTBO 'l IIPOIHIITYBa OMIITUTE U TOCEOHH yCIOBH 32
COCTaByBam€ JICTa HAa XpaHa 3a )KUBOTHH 3a ITOCEOHH HY-
TPUTUBHU IEN BO MCXPaHATa, KaKO U yCIIOBUTE 32 HUBHO
CTaBame BO MPOMET U ja 00jaByBa JINCTATa HA XpaHa CO MO-
ceOHU HYyTPUTHUBHU Liesn BO ,,Ciy)kOeH BecHUK Ha Permy0-
nuka MakenoHuja” U Ha BeO cTpaHMIaTa Ha YIpaBara 3a
BETEPUHAPCTBO.

Onpnen IV

OJPEAEHU ITPOU3BOJM KO CE KOPUCTAT
BO UCXPAHATA HA XUBOTHUTE

Ynen 41
CraBame BO IPOMeT Ha O/IpeJeH! MPON3BOAN KOHU ce
KOPHCTAT BO HCXPAHATA HA ;KUBOTHHTE

(1) Ompenenn MpoU3BOAM KOM CE KOPUCTAT BO HCXpa-
HATa Ha )KUBOTHH, BKIy4yBajKku T OHONPOTEHHUTE, KOU Ce
OJHECYyBaaT KaKO AWPCKTHU WM UHAWUPCKTHU U3BOPU HaA
NPOTEHHH, U MPOU3BEICHH CO OIPEICHU TEXHOJOIIKH PO~
[eCH KaKO XpaHa 3a JKMBOTHH HJIHM BO XpaHa 3a JKHBOTHH,
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MOXe€ J]a ce CTaBaT BO NPOMET JOKOJIKY THE Ce HaoraaT Ha
Jluctata M3roTBeHa O] CTpaHa Ha YmpaBara 3a BETEpHU-
HApCTBO U JJOKOJIKY TH UCIIOJIHYBaaT Oapamara KOU ce Mpo-
TIMIIAHY CO OIPENOUTE O/l OBOj 3aKOH M TPOIHMCHTE JIOHE-
CEHHU BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH.

(2) IIpousBoaute ox craor (1) Ha OBOj WiIEH MOXeE Ja
ce BKIIy4ar Ha Jlucrara 3a oipeleHu POM3BOAN 32 UCXpa-
Ha Ha KUBOTHH JIOKOJIKY

a) UMaaT HyTPUTUBHA BPEIHOCT 32 JKMBOTHHTE;

0) Kora ce KOPHUCTAT COTJIAaCHO CO HAaMEHATa HeMaar IITe-
TeH e(eKT Ha 3/paBjeTo Ha JIyleTo, 3IPaBCTBEHATA 3AIITHTA
Ha XHUBOTHUTE WX )KUBOTHATA CPEIMHA U HE IO OLITETyBa-
aT MOTPOILYBAYOT CO U3MEHYBAhE Ha OJPENICHH KapaKTepu-
CTUKH Ha IIPOU3BOAUTE O] KUBOTUHCKO IOTEKIIO U

B) MOJXKE Jla c€ CIIPOBEJE HUBEH MOHUTOPUHI BO XpaHa-
Ta 3a )KUBOTHHU.

(3) doxousky pou3BOJOT IIPECTaHE Aa UCIONHYBA €EH
O]l YCIIOBHTE HAaBEAECHH BO CTAaBOT (2) O] OBOj WIEH, TOj ce
MIOBJIEKYBa OJI JINCTaTa Ha OAPENCHU MPOU3BOIM 32 UCXpa-
Ha Ha KUBOTHH.

(4) YopaBara 3a BETEpUHApCTBO MOXE, IOPAJU €KCIIe-
PUMEHTAJIHY WJIM HAy4HH LEJH, 13 AO03BOJIN M33EMambe Of
onpenoute o craBot (1) Ha OBOj WieH, MO YCJIOB Ja ce
CIIPOBElyBa COOABETHA O(UIMjaTHA KOHTPOIIA.

(5) Onpenenn mpou3BOAM 3a MCXpaHa HA )KUBOTHU HE
cMeaT Jla ce CTaBaT BO NPOMET MM HMHKOPIIOPHPaaT BO
XpaHaTa 3a )KUBOTHHU C¢é J0JIeKa He ce COOABETHO O3HAYECHHU
Ha [IaKyBambeTO, KOHTEJHEPOT UM ETUKETaTa.

(6) Io uckimy4ox oz cTaBoT (5) Ha OBOj 4JICH, 32 MPOM3-
BOJM KOH CE€ CTaBaaT BO IPOMET BO pudy3Ha (pacTypeHa)
cocToj0a OapaHata uHbOpMAalKja 33 03HAUYBAHETO MOXKE
Jla 6uze coppiKaHa BO MPUAPY>KHHOT JOKYMEHT.

(7) MuHHUCTEPOT 3a 3€MjOEIICTBO, IIYMapCTBO U BOJO-
CTOIIAHCTBO ja nponumysa Jlucrata Ha MPOU3BOIN KOM Ce
KOpHCTAT BO UCXpaHaTa Ha )KUBOTHUTE KAaKO AUPEKTHU MU
MHIUPEKTHU M3BOPU Ha NPOTEHHH, KPUTEPUYMHUTE 32 HUB-
HO CTaBambe BO MPOMET U yNnoTpeba, U YCIIOBHUTE BO MOTJIEN
Ha [I0CTAINKaTa U JOKYMEHTUTE KOU ce NOTpeOHH Jia ce J0-
CTaBaT 3a HUBHO BKJIy4dyBame Bo Jlucrara, kou Tpeba na ru
WCIIOJIHAT ONEePaTOPHTE CO XpaHa 3a )KUBOTHU KOU TH MPO-
M3BEIyBaaT U CTaBaaT BO MPOMET W MH(OPMAIMUTE KOU
Mopa jAa OujaT MPUCYTHU WM Ha €THKaTaTa WM Ha IpH-
JPY>XKHUAOT JOKyMEHT.

(8) Jlucrara Ha MPOU3BOIU KOW CE€ KOPUCTAT BO MCXPa-
HAaTa HAa KABOTHU KaKO JUPEKTHU W WHIUPEKTHH HU3BOPH
Ha TpoTenHH ce o0jaByBa Bo ,,City’kOeH BecHHK Ha Permy0-
nuka MakenoHuja” HajMalKy eIHAIl TOAMIIHO W Ha BeO
CTpaHUIIaTa Ha YIIpaBara 3a BETEPUHAPCTBO.

Onnen V

EH31MHI, MUKPOOPT"AHM3MMU 11 HUBHU ITIOAT O-
TOBKH KO CE KOPUCTAT BO UICXPAHATA HA
JKMBOTHHU

Unen 42
IloceOnu ogpendn 3a eH3MMHU U MUKPOOPIaHU3MH H
HUBHH NOATOTOBKH KOM ce KOPHCTAT BO HCXpPaHATa
HA ’KHBOTHH

(1) CraBameTo BO IpOMET U ynoTpebaTa Ha CH3UMH,
MHKPOOPTraHU3MH U HHMBHH IIOATOTOBKHM BO HCXpaHaTa Ha
JKMBOTHHUTE € JO3BOJICHO, €IMHCTBEHO JOKOJKY, BP3 OCHO-
Ba Ha JIOCTAllHUTE UH(POPMALUY, IPOU3BOJUTE HE IIPETCTa-
BYBaaT OINACHOCT IO jaBHOTO 3APaBCTBO U 37paBCTBEHATa
3aITUTA Ha KUBOTHWTE M I€Ka Ce BKIyYEHH BO JIMCTAaTa
M3TOTBEHA Of CTpaHA Ha YIIpaBaTa 3a BETCPHHAPCTBO.

(2) Ce 3abpanyBa cTaBame BO MPOMET U yHoTpeda 3a
LeJIUTe Ha MCXpaHaTa Ha )XMBOTHU Ha CUTE JAPYyrd GopMu
Ha eH3UMH, MHKPOOPTaHU3MU M HUBHH ITOJATOTOBKH KOH HE
T'H HCTIONTHYBAT Oapamata oj cTaBoT (1) Ha 0BOj 4ieH, Kako
U Ha cuTe Apyru ¢opMu Ha ynorpeda 3a MCXpaHa Ha JKU-
BOTHUTE KOH C€ IIONHAKBH OJ] HHKOPIIOPUPAmke Ha THE MPO-
M3BOJY BO XPaHATA 32 )KHBOTHH.

(3) Jokosky €H3UMHUTE, MUKPOOPTaHU3MHUTE U HUBHUTE
HPOU3BOJM MOBEKe HE TH HCIIOJNHYBaaT OapamaTa OJ] CTa-
BoT (1) Ha 0BOj WiIeH, THE ce MOBIeKyBaaT ox JlucraTa Ha
€H3UMHI, MHKPOOPTaHU3MHU ¥ HUBHU TOATOTOBKH.

(4) Ensumure, MUKpOOPraHU3MHUTE M HUBHUTE IIOJTO-
TOBKH ¥ IPEMHUKCHTE ¥ KPMHUTE CMECH BO KOU C€ HHKOP-
TOPUPAHH HE CMeaT J]a Ce CTaBaT BO MPOMET MIIH HHKOPIIO-
pHUpaaT BO XpaHaTa 3a XHBOTHH C€ JI0JIeKa HE CE COOJBET-
HO O3HAYEHU.

(5) MuHHCTEpOT 3a 3eMjOJEIICTBO, IIYMapCTBO U BOJO-
CTOIIAHCTBO ja TIponuiryBa JIucrata Ha €H3UMU U MUKPOOP-
TaHW3MH ¥ HUBHH IIOJTOTOBKH, KPHTEPUYMHUTE 3a HUBHO
CTaBame BO MPOMET M yIoTpeda, M yCIOBHUTE BO TIOTIEA Ha
[IOCTaNKaTa U JOKYMEHTUTE KOM Cce NOTPeOHU Ja ce J0CTa-
BaT 3a HUBHO BKITy4yBame Bo Jlucrara, conpxuHata u Qop-
MaToT Ha JIucrara Ha eH3WMU U MUKPOOPTaHM3MH U HUBHHU
MOJrOTOBKH, KaKO ¥ MOJIETIOT 3a UACHTH(HKAIHOHEH Oerer,
KOH Tpeda 1a ! UCIOJTHAT OIIEPATOPHUTE CO XPaHa 32 KHUBOT-
HH KOH TH TIPOU3BELyBaaT U CTaBaaT BO IIPOMET M KapaKTe-
PHCTHKHUTE KOM MOpa JIa C€ 03HAYaT M HAYMHOT Ha O3HATyBa-
HBCTO P HUBHO CTaBalk€ BO IIPOMCET.

(6) JIucrata Ha €HU3MM M MUKPOOPIaHU3MU U HUBHU
TOATOTOBKH KOM C€ yHmoTpeOyBaaT BO MCXpaHATa Ha XKHU-
BOTHHTE ce 00jaByBa BO ,,Ciy>xOeH BecHUK Ha Pemy0Onuka
Makenonuja” HajMalKy €JHaIll TOJUIIHO U Ha BeO CTpaHu-
IjaTa Ha YTIpaBaTa 3a BEeTepUHAPCTBO.

Opunen VI

OBJIACTYBABE, VIIOTPEBA, MOHUTOPUHI', ITOB-
PEMEHU MEPEIHA 1 O3BHAUYBAIE HA AIUTHBU
3A XPAHA 3A XXMUBOTHU

Uien 43
CraBame BO IPOMET HA aIUTHBH 32 XpaHa
32 JKHBOTHH

(1) AmutrBy 3a XpaHa 3a )KHBOTHH CMeaT Jla Ce CTaBar
BO MPOMET, IIpepaboTyBaar U ynorpeOyBaaT caMo JIOKOJIKY:

- ce 0JOOPEHH 3a CTaBamkE BO IIPOMET,

- Ce HUCIIONHETH YCIOBHUTE 3a ymorpeda COrjiacHo co
OJpef0UTE 0] OBOj 3aKOH U NPONUCUTE JOHECEHU BP3 OC-
HOBa Ha OBOj 3aKOH M IMOCEOHUTE YCIOBH BO 0/J00pPEHUETO
3a CTaBamke BO MPOMET U

- TM MCTIOJIHYBAAT YCIIOBHUTE 32 O3HAYyBarb¢ HAa aUTUBH
3a XpaHaTa 3a XXMBOTHU KOU C€ MPOIMIIAHU CO OBOj 3aKOH.

(2) TTo ucky4ok o craBot (1) Ha OBOj uJIeH, aJUTHBH-
Te 3a XpaHaTa 3a )KHBOTHHU CMearT Jia Ce CTaBaaT BO MPOMET,
npepaboTyBaaT u ynorpeOyBaaT AOKOJIKY ce€ 0J00peHH 3a
CTaBambe BO NPOMET BO 3€MjUTE WIEHKH Ha EBporckara
yHHYja.

(3) JIunara xou Oapaar 0J00pyBame 3a CTaBambE BO
[IPOMET Ha HOB aJUTHUB 3a XpaHa 3a )KUBOTHU WJIN 332 HOBA
ynorpeba Ha Beke OZOOpeH aJuTHB 3a XpaHa 3a XHBOTHHU
ce JOJDKHU Jla IoJHecat Oapame 10 YmpasaTa 3a BETCpH-
HApCTBO MPUAPYKEHO CO MPUAPYKHA JOKyMeHTanuja. JIu-
[IETO KO€ T'0 MOJHEeCyBa 0apameTo WM HETOBHUOT NMpPAaBEH
3aCTallHUK MOpa Jla UMa CBOjCTBO HA MPABHO JIAIEC HA Te-
puropujara Ha PenyOnnka MakenoHuja.

(4) Ympasara 3a BerepmHapcTBO Bomu Perucrtep Ha
0I00pCHU aJIUTHBY 32 XpaHa 3a )KUBOTHHU.

(5) Ynpasara 3a BerepuHapcTBO ro 00jaByBa Perucra-
POT Ha aJUTHBH 3a XpaHa 3a )KUBOTHHM KOM UMaat omolpe-
HHE 3a CTaBambe BO MPOMET HAajMalIKy JIBa IMaTH TOAMIIHO
Bo ,,CiyxOeH BecHuMK Ha PemyOimka Maxkenonuja” u Ha
BeO cTpaHHMIATa Ha YIIpaBara 3a BETEpPUHAPCTBO.
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(6) ITo uckmy4ok Ha craBoT (1) oz 0BOj 4JiIeH, 3a eKcrie-
PUMEHTHUTE 3a HAy4YHU €M, YTpaBara 3a BETCPHUHAPCTBO
MOXe J1a ja oo0pu ynorpebara Kako aJuTHBH, HA CyII-
CTaHIIMM KOU HE IOCEIyBaaT OJOOpEHHE 3a CTaBamke BO
MpOMET Ha HAIMOHAJTHO HMUBO, CO UCKIIYYOK Ha aHTI/I6I/IOTl/I-
IIUTE, TIO/I YCJIOB €KCIIEPUMEHTHUTE Jla Ce CIIPOBENyBaaT BO
COTJIACHOCT CO IPHHIUIIUTE U YCIOBUTE KOM C€ IIPONUILa-
HHU CO OBOj 3aKOH M JIOKOJIKY ITOCTOU COOJBETEH OQUIIHja-
JIeH HaJ30p. 3acerHaTuTe XMBOTHU MOJXKAT Jla Ce KOPUCTAT
3a MPOM3BOJICTBO Ha XpaHa 3a UCXpaHa Ha Jyle eAWHCTBE-
HO, JTOKOJIKY HaJUIe)KHHTE OpraHH Ha Jp)KaBHATa yIpaBa
YTBpIAT JieKa TOA HeMa HEraTHBHO BIIMjaHHE Ha jaBHOTO
3IpaBCTBO, 3[PABCTBCHATAa 3alITHTA Ha JXHUBOTHHUTE HIH
JKMBOTHATA CPEIMHA.

Ynen 44
YcioBu 32 0100pyBamk-€ HA ATUTHBH 32 XpaHa
32 JKHBOTHH

(1) Hema na ce nane onoGpeHue 3a ctaBambe BO IIPOMET
Ha aJUTUB 3a XpaHa 3a )KUBOTHHU c€ moJeKa OapaTenor co-
OJIBETHO M 33J0BOJIUTEIHO HE ACMOHCTpHUpA JeKa aIuTH-
BOT, KOTa C€ KOPHCTH BO COTJIACHOCT CO YCIOBUTE KO Ce
JIaJIeHN BO MIPUIIOT HA 000PEHHETO 3a CTaBamkEe BO IPOMET,
rd 3a10BoTyBa Oapamara ol CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH U
MMa HajMaJKy eIHa Ol KapaKTePHCTHKHUTE KOH Cce HaBele-
HU BO CTaBoT (3) 011 OBOj 4JieH.

(2) AnutuBOT Ha XpaHaTa 3a )KHBOTHHU HE CMee:

a) Jla IMa HEraTMBHO BJIHMjaHUE HA jJaBHOTO 3JPaBCTBO,
3ApaBCTBCHATa 3alllTUTa Ha JXUBOTHUTC WJIM KUBOTHATa
CpenuHa;

0) na Ouje mpe3eHTHpaH Ha HAYWH KOj OM T HaBel KO-
pHUCHULIUTE BO 3a0iya U

B) Ja My HAIITETH Ha KOH3YMEHTOT CO HaMaJyBame Ha
OJpe/IeHN KapaKTEePUCTHKH Ha IIPOU3BOIY O )KUBOTHHCKO
HOTEKJIO WK J1a TO J0Bele BO 3a0iryaa BO OJHOC Ha Ofpe-
JIEH! KapaKTEePUCTHKH Ha THE TIPOM3BO/IH.

(3) AmuTUBOT Ha XpaHaTa 3a XKHUBOTHH MOpa:

a) IOBOJIHO JIa ISjCTBYBA HAa KapaKTEPUCTUKUTE Ha Xpa-
HAaTa 3a )KUBOTHU;

6) HOBOJIHO Ja AEjCTBYBa HAa KapaKTEPUCTUKUTE Ha
HPOU3BOJIUTE O] )KUBOTHHCKO ITOTEKIIO;

B) MOBOJIHO Jia BiMjae Ha 0ojaTa HA OPHAMEHTAJIHHUTE
pudH U NTHLY,

) J1a TW 3aJ0BOJIM HYTPUTHBHHUTE MOTPEeOH HA )KHUBOT-
HUTE;

Jl) IOBOJIHO JIa JCjCTBYBa Ha >KUBOTHATA CPEAMHA O]
ACTIEKT Ha CTOYAPCKOTO IPOM3BOACTBO;

') MOBOJIHO J1a BJIMjae Ha CTOYAPCKOTO MPOU3BOJCTBO,
HUBHUTE nepdopMaHcu win 61arococrojoara, 0coOEHO €O
BJIMjaHHE Ha TacTPO-WHTECTHHATHATA (JIOpa WM JUrecTa-
OMITHOCTA Ha XpaHATa 33 JKUBOTHU MIIN

€) Ja nMa KOKIMAMOCTATCKH MM XHCTOMOHOCTATCKH
e(exT.

(4) AHTHOMOTHIIUTE, OCBCH OHHE AaHTUOMOTHUIM KOH CE
BO KaTeropmja Ha KOKIMAWOCTaTH WIA XHCTOMOHOCTaTH
HeMa Jia ce 0J00paT KaKko aJJUTHBHU 32 XpaHa 3a )KUBOTHH.

Ynen 45
3aenqHUYKA NMpeoneHa

OpnoOpeHneTo 3a craBambe BO NPOMET Ha aJuTUB 3a
XpaHa 3a KHBOTHH MOXKE Jla Ce€ TPEHMCIHMTa BO KOE OHMII0
BpeMe, BO PAMKHTE Ha 3aeJHHYKA MPEOICHA HA CHUTE alH-
THUBH 32 XpaHa 32 )KUBOTHH, BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH.

Ynen 46
Kareropuu Ha alMTHBH 32 XpaHa 3a ’KMBOTHH

(1) AnuTuBOT 3a XpaHaTa 3a JXHBOTHH C€ pacropeyBa-
aT BO €/IHA MM MOBEKe KaTerOpHH, BO 3aBUCHOCT O] HEeTro-
BUTE (YHKIUU U KAPAKTCPUCTUKH.

(2) Bo pamkuTe Ha kareropuute o cTaBoT (1) Ha OBOj
4JIeH, aJUTHBUTC IIOHATAMY C€ PAcIOpelyBaaT BO €IHA
WK ToBeKe (DYHKIMOHAIHYU TPYIH, BO 3aBUCHOCT O] HUB-
HaTa riaaBHa QyHKIHja Uik QYHKIIHH.

(3) MuHuCTEpOT 32 3€MjOAEIICTBO, IIYMAapCTBO U BOJO-
CTOIAHCTBO TH MPOINUINYBA KATETOPUHUTE U (PyHKIUOHAT-
HHTE TPy Ha a[JUTHBH 3a XPaHATa 3a KUBOTHHU.

Ynen 47
Bapame 3a ono0pyBame 3a cTaBame BO IPOMeET HA
aINTUBH HA XpPaHAa 32 )KUBOTHHU

(1) bapatemot 3a omoOpyBame 3a CTaBame€ BO IPOMET
noJiHeCyBa Oapame 3a 0JJ00pYyBame 3a CTaBambEe BO MPOMET
Ha aJJUTHB 3a XpaHa 3a )XUBOTHM /10 YIIpaBaTa 3a BETCPH-
HapCTBO.

(2) YmpaBara 3a BeTepHHapCTBO, Npeky Komucujara 3a
6e30eTHOCT Ha XpaHaTa 3a XKUBOTHHU U3TOTBYBAa MUCIICH-E
BO IIEPHOJ OJ] IIECT MECeNU OJ IaTyMOT Ha IpHeM Ha Ba-
muaHo Gapame.

(3) OnobOpenueTo 3a craBambe BO MPOMET CE M3laBa 3a
BpeMeTpacke Of JeceT TOJUHE M MOXe Ja ce 00HoBU. ba-
pameTo 3a 00HOBYBame MOpa Jia ce JOCTaBU O YTpaBata
3a BETEpHHAPCTBO HAjMAJKy €IHA FOAMHA P AaTyMOT Ha
HCTEK Ha 0J00pyBameTo. Bo ciydaj kxora 000pyBameTo
HE € M3aJIeH0 Ha 1MoceOeH HOCHTEN, JIMLIETO KOoe MPBO Ke
r0 CTaBH aAUTHBOT BO IIPOMET WJIM CEKOja 3aHHTEepecupaHa
CTpaHa MOJXXe J1a oJHece Oapame 10 YpaBaTa 3a BETCpHU-
HapCTBO U ce cMeTa 3a bapatel.

(4) Bo ciyuaj kora OBJIaCTYyBamETO CE W3/aBa Ha Moce-
OeH HOCHTEN, HOCUTEJIOT Ha OBJIACTYBAHETO MM HETOBUOT
MPABEH HACJICAHUK WM HACIETHHUIIUTE MOXKAT Jia MOTHecaT
Oapame 10 YmpaBata 3a BETEpHHAPCTBO.

(5) Kora ycnoBute 3a MOHUTOPHUHT c€ JaJE€HU BO IpH-
JIOT Ha OXOOPEHHUETO 33 CTAaBakE BO IPOMET, HOCUTENOT Ha
00OpPEeHHETO MOpa Jia Ce OCHIypa JeKa MOHHTOPHHIOT €
crpoBeZieH i Ha YTpaBaTa 3a BETEpUHAPCTBO U MOAHECYBa
U3BEIITal BO COINIACHOCT CO YCIIOBHTE 32 0J00pyBame.
Hocwurenor Ha 0100peHHETO 3a CTaBamke BO MPOMET 0e3 O11-
Jarame ja U3BeCTyBa YIpaBaTa 3a BETEPHHAPCTBO 33 CEKO-
ja HOBa MH(OpMaLMja KOja MOXe Jla BiMjae Ha IpoleHaTa
3a 0e30eIHOCT Mpu ynoTpeba Ha aIWTHBOT 32 XpaHa 32 JKH-
BOTHH, OCOOCHO OCETJIMBOCTA I10 3/IPaBjeTO HA MOCEOHH Ka-
Teropuu Ha notpoirysad. Hocutenor Ha o100peHunero 3a
CTaBame BO MPOMET 0e3 o/uiarame Mopa Ja ja nHpopmupa
VYnpasara 3a BETEpHHAPCTBO 3a CEeKoja 3abpaHa WM orpa-
HHUYyBarkhe KOM Ce BOBEJICHH OJI HA/UIC)KCH OpPraH Ha Tpera
3eMja BO KOja aJUTHBOT CE CTaBa BO IPOMET.

(6) OTKako agUTHBOT Ke Oujie 0100peH BO COTNIACHOCT
CO OBOj 3aKOH, CEKOe JIUIIEe KOe I'o yroTpedyBa Wiu Io cTa-
Ba BO MPOMET aIUTUBOT, WJIHM XpaHa 3a XMBOTHH BO KOja
AJIMTHBOT € MHKOPIIOPUPAH, MK HEKoja Ipyra 3aHHTepecH-
paHa cTpaHa, MOpa Jla Ce OCHI'ypa AeKa ce IOYUTyBaaT yc-
JIOBUTE WM OTpaHHYyBarbaTa KOU OHiie BOBEICHH BO IIOT-
Jie[] Ha CTaBamkeTO BO MPOMET, YIoTpedaTa MiIh paKyBambe-
TO CO JAUTHUBOT WM XPaHATa 3a )KUBOTHU KOja TO COAPKH
KOHKPETHHUOT aIUTUB.

(7) MHHHCTEPOT 32 3€MjOJIENICTBO, IIyMapCTBO M BOJO-
CTOIIAaHCTBO 'O IPONMIIYBa HAUYMHOT 3a IOAHECYBame Oa-
pame, kako U dopMmara U COAp’KHHATA Ha OapameTo 3a J0-
OuBame WM OOHOBYBame Ha OZOOPEHUETO 32 CTaBAE BO
[POMET Ha aJlUTHBY 33 XpaHa 3a JXKUBOTHH.

Ynen 48
IIpomena, cycrnieH3nja u NOBJEKyBambe HA 0100peHnja-
Ta 32 CTaBamb€ BO IPOMeET HA aINTHBH 32 XpaHa
32 JKHBOTHH

(1) HocurenoT Ha 0100pEHUETO 32 CTABAKE BO MPOMET
MOJKE Jia TIPEAJIOKH IIPOMEHA Ha yCIOBUTE O] OX0OpEHHe-
TO CO MOJHECYyBame Ha Oapame 10 YmpaBara 3a BeTepH-
HapCTBO, MPHUAPYKEHO CO HEOIXOIHH MOAATOLH BO IIPHAIOT
Ha 6apameTo 3a IPOMEHa.
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(2) Ipu HOBa MHPOpPMAIHja WK PE3yITaTUTE O OpH-
IMjallHUTe KOHTPOIH, YIIpaBaTa 3a BETEPHHAPCTBO, MOXE
Jla TO CyCHEeHANpa 0R00PEHHUETO 3a CTaBamkEe BO IPOMET aKO
e/leH WM IOBEKe yCIOBU IOBeke He ce ucnoiaHeTu. Omny-
Ka 3a CyCIEH3Uja Ha OJ0OPEHUETO 3a CTaBambe BO IPOMET
My C€ COOIILTYBa HA HOCUTENOT Ha 0J0OpeHueTo 6e3 of-
Jarame 3aeTHO CO MEPKUTE KOH C€ HEOIXOAHH 32 OOHOBY-
Bambe Ha 0I00PEHHETO KaKo U KPajHHOT POK 32 HMILIEMEH-
THpame Ha OoBHEe MepkH. KpajHHOT pok He cMee ma Oupe
nomour o egHa roguHa. OoOpeHneTo 3a cTaBame BO MPO-
MeT ce 00OHOBYBa IO yBHJ Ha YIpaBaTa 3a BETEPUHAPCTBO
Ha CaMOTO MECTO 3a Jia ce Bepu(HKyBaaT UMIIEMEHTHpA-
HHUTE MEPKH.

(3) Kora yTBpaeHUTE HEAOCTATOLU MPETCTaBYBaaT Io-
JIeM PU3HUK [0 jJaBHOTO 3APAaBCTBO, 3PABCTBEHATA 3AIUTUTA
Ha XXMBOTHUTE HMJIM )KUBOTHATA CPEJMHA, WK KOTa KPajHH-
OT POK Ol CTaBOT (2) Ha 0BOj WIEH € U3MHUHAT Oe3 Bepudu-
KyBaHa UMIDIEMEHTAlLMja Ha KOPEKTUBHUATE MEPKH O] CTpa-
Ha Ha YTpaBaTa 3a BETEPHHAPCTBO, YIpaBara 3a BETEpPH-
HApCTBO T'0 OTIIOBHKYBa OOOPEHHETO 32 CTaBamhe BO IPO-
MET U TO HHPOPMHPA HOCUTEIOT Ha OJJOOPEHHUTO 33 PUYH-
HHTE 32 Taa OJUTyKa.

(4) TIpoTHB peplICHUETO 3a Tpe3eMambe MEPKHU O]l CTa-
BoBHTE (2) U (3) HA OBOj WIEH ONEPATOPUTE CO XpaHa 3a
’KMBOTHM MMaaT IIPaBO Ha *kajba COITIACHO CO oApenodute
0J1 3aKOHOT 3a BaTEpHHAPHO 3PaBCTBO.

(5) Bo ciyuaurte naBeaenu Bo crasoBute (1), (2) u (3)
0]1 0BOj WICH YIpaBaTa 3a BETEPUHAPCTBO TO axypupa Pe-
THCTApOT Ha aJUTHBHU 32 XpaHa 3a XXMBOTHH, 0€3 OJI0XY-
Bame.

Uinen 49
HTHO 0100pyBam-e Ha ATUTHBH 32 XpaHa
32 JKMBOTHH

Bo ciyuaun xora e moTpeOHO UTHO OfOOpyBame Ja ce
00e30enu 3amTUTa Ha Oiarococrojbéara Ha >KUBOTHHUTE,
VYmpagara 3a BETEpHHAPCTBO MOXE MIPUBPEMEHO J1a 0100pu
ynorpeba Ha aJJUTHB BO HEPHUOL O HAjMHOTY HET OIMHIL.

Ynen 50
O3HauyBame H IAaKyBalbe HAa aJUTHBH 32 XpaHa
32 ’)KMBOTHM M HUBHYU NPEMUKCH

(1) AnuTHBHU 3a XpaHa 3a )KUBOTHH WJIM TPEMHUKCH Ha
AINTHBUTE CMeaT Jla Ce CTaBaT BO IPOMET CaMO JOKOJKY
HHBHOTO TMAaKyBalbe WIH KOHTEJHEP € O3HAYCHO MOJ[ OJIr0-
BOPHOCT Ha IMPOU3BOAUTEIIOT, ITaKyBa40T, YBO3SHUKOT, ITPO-
JIaBauoT MM AUCTPUOYTEPOT, CO ceauuuTe Bo PermyOnuka
MakeqoHHja B COAPIKH COOJBETHH UH(MOPMAIMU, KOH MO-
pa na OujaT BHUIMBH, YUTIUBH M HEH3OPUIIUINBH, HAIU-
[IaHW Ha MaKeIOHCKH ja3HK U KHPHJICKO MTHUCMO.

(2) MuUHHCTEPOT 3a 3eMjOIEIICTBO, IIYMapCTBO U BOJO-
CTOIIAaHCTBO TH MPOIUIIYBA MOOIMCKUTE YCIOBH 3a JIeKIa-
pHUpame, KaKO I MHHUMATHUTE KapaKTEPUCTHKH KOU Tpe-
0a ma ce O03HAYaT, KAKO W HAYMHOT Ha ONMIIYBAKETO HA
aJINTHBY HA XpaHa 3a KUBOTHH.

Ynen 51
CraBame BO IPOMET 32 aIUTHBH HA XpaHa
32 JKUBOTHH

AJIINTHBUTE W TPEMHUKCHTE C€ CTaBaaT BO MPOMET
€IMHCTBEHO BO 3aTBOPCHU MaKyBamba U KOHTEJHEPH, 3aTBO-
pEeHH Ha HAYMH IUTO [PH OTBOPAC HA MAKYBAKECTO HIIN
KOHTEJHEPOT, IIaKyBamETO MM KOHTEJHEPOT HE MOXKE JIa Ce
peymnorpebar.

Uien 52
OniTu ycJIoBH 32 ynorpeda Ha aiNTHBH 3a XpaHa
32 JKUBOTHH

(1) KonnuecTBOTO Ha aJUTUBH KOM TIOCTOjaT BO IPUPOJI-
Ha cocT0j0a BO OJpEe/ICHH CYpOBHMHM Ha XpaHa 3a JKUBOTHHU
ce IpecMeTyBa Taka IITO BKYITHOTO KOJMYECTBO HA eJIeMEH-
TH KOW C€ NPHUPOJHO NPHCYTHH HE IO HAIAMHUHYBAa MaKCH-
MaJTHOTO HUBO KO€ € JI03BOJICHO 3 CTABAHE BO IPOMET.

(2) MemameTo Ha agUTUBU ce 0100pyBa €IUHCTBEHO
Kaj IPEMHUKCH M XpaHa 3a KUBOTHH Kaje IITO MOCTOU (u-
3UYKO-XEMHUCKA U OMOJIOIIKA KOMIATHOMIHOCT Mel'y KOM-
MOHEHTHTE HA MeEIIaBHHATa BO BpPCKa CO TMOCAKyBaHUTE
eeKTH.

(3) JlomonHUTENHUTE KPMHU CMECH, pa3pelieHH OHaka
KaKo IITO € Ha3Ha4YeHo, HE cMear Ja COApKaT HUBOA Ha
AINTHBU KOM T'M HAJAMHHYBAaaT OHHE KOHM C€ OJPEICHH 3a
KOMILIETHUTE KPMHU CMECH.

(4) MemameTo Ha aqUTHBU KOW Tpeba Ja ce mpoaanar
JMPEKTHO Ha KPajHUOT KOPHCHHK ke OmIe oloOpeHo, Jo-
KOJIKY € BO COTJIACHOCT CO YCIJIOBUTE 32 KOPUCTECHE KOU Ce
MPONHMIIAHN BO 0100pyBambeTO 3a CTaBamke BO MPOMET 3a
CEeKOj MoceOeH aIuTHB.

Unen 53
JloBepauBocT

(1) Bo Tekot Ha npoueaypaTa Ha Gapame 3a 0100pyBa-
e, Oaparenor Tpeba na ykaxke Koja uHpopmanuja e
MIOZIHECEHA COTJIACHO CO OBOj 3aKOH caka Ja Ouzae TpeTupa-
Ha Kako JIOBEpJIMBA, CO OOpa3iIOKEHHUE JieKa HEj3HHOTO
OTKpHUBaWbE 3HAYUTEIHO OM ja HAPYIIMIO HEroBaTa KOHKY-
PEHTCKa MOoJI0%k0a, TPUAPYKEHO CO Bepu(UKyBaHa IPUYH-
Ha 3a Toa.

(2) YmpaBara 3a BeTepUHApPCTBO, MO KOHCYJITAIMja CO
OaparesoT, oApenyBa KOU Ol HHPOPMAIMHUTE, CE CMETaaT
3a JIOBEPJIMBHU U 33 TOA IO HHPOpPMHUpPA 6ApaTeoT.

(3) CnennuBe mHpOpMAIMKU HE CE CMETaaT Kako Jo-
BEPJINBU:

a) IMETO M COCTABOT Ha aJUTUBOT M KaJe IITO € COOJ-
BETHO NPOU3BOJCTBEHUOT BH]I;

0) (PU3NYKO-XEMHUCKUTE U OMOJIONIKUTE KapaKTePUCTH-
KU Ha aJJUTHUBOT;

B) 3aKJIy4YOIIMTE OJ PE3yJITaTHTe Ha CTyauuTe 3a ede-
KTUTE Ha aAUTHBOT BP3 jJaABHOTO 3[PABCTBO, 3[paBCTBEHATA
3allITHTa HA )XUBOTHUTE U )KAUBOTHATA CPEIIMHA,;

T') 3aKITy4OIUTE O Pe3yJITaTUTE Ha CTYIUHTE 32 ePeKTH-
T€ Ha aJUTHBUTE 32 KapaKTEPUCTHKUTE Ha MPOM3BOIHUTE O
JKHBOTHHCKO TIOTEKJIO ¥ Ha HUBHHUTE XPaHJIMBH CBOjCTBa U

) METOJMTE 3a JeTeKIHja U UACHTH(UKAIM]ja HA aH-
TUBHUTE W KaJie IITO € IMPUMEHJINBO, YCIOBUTE 32 MOHUTO-
PHHT ¥ pe3uMe Ha Pe3ylTaTHTe 0]l MOHUTOPHHIOT.

(4) HomepnuBocta He U ondaka HHGOPMAIMUTE KOH
MOXKaT J1a UMaaT BIMjaHHE Ha jaBHOTO 3[PaBCTBO, 3paB-
CTBEHATA 3alITUTA HA )KUBOTHUTE M )KUBOTHATA CPEIIMHA.

(5) Jlokonky JMLETO KO IO HOAHECYyBa OapameTo ro
MOBJIEYE UCTOTO, YTIpaBaTa 3a BETEPUHAPCTBO ja MOYUTYBa
JIOBEPJIMBOCTa HA KOMEPLHjaTHUTE U WHIYCTPUCKUTE HH-
(dopmanuu, BKIydyBajku r'd MHGOPMALUUTE OJf UCTPAXy-
BambaTa U pa3BojoT.

Ynen 54
3amTUTa HA MOAATOIH

(1) Hayunure momarouu M Apyrure MHGOpMAaLUU O
0apameTo He MOXAT Ja Ce HCKOPHCTAT BO KOPHUCT Ha APYyT
Gaparen Koj rmojHecyBa 0apame BO MEePHOJ 01 IECET I'Ou-
HH OJ] JaTyMOT Ha U3JaBame Ha OJXOOPEHHETO, OCBEH JO-
KOJIKy 0apareyioT Koj To HoaHen OapameTo MMa MHCMEH
JIOTOBOP €O 0aparenoT Koj MPEeTXOIHO MOAHEN Oapame Je-
Ka MOXeE J]a C€ HCKOPUCTAT THE MOJATOLH U UH(popMaIuu.
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(2) JobuBameTo Ha 0100peHHUE 3a aJUTUBY 32 XpaHa 3a
MOMaJIKy 3acCTalicHU BUJAOBU JXUBOTHH, 3a aJAUTHUBHU ‘{I/Ija
ynorpeba e ogo0peHa Kaj Apyru BUJIOBU, IECETTOAUIIHUOT
MepHOJI Ha 3aIITHUTA HA MOAATOLM Ce MPOJOJDKYBA MO SIHA
TOJIMHA 33 CEKOj IOTMOJHUTENEH BUJ HA KHBOTHO 32 KOj €
JIaJIeHO 0J100pyBambe 3a IPOIOIIKYBAbE.

(3) baparenot u nperxoqHUOT Oapaten Tpeda Jia T mpe-
3eMaT CHTE HEOIXOJHH YEKOPH 3a J1a e TIOCTHTHE JOTOBOD
3a 3aeIHUYKO KOPUCTeHe Ha MH(MOPMALMUTE, CO LN a He
ce MOBTOPYBAaT TOKCHKOJIOIIKUTE TECTOBH Ha ‘pOETHHILIUTE.
JIoKoJIKy, He ce TIOCTUTHE TaKOB JOTOBOP 3a JeNeHe HA MH-
(dopmanmja, YrpaBaTta 3a BETEPUHAPCTBO MOXE Ja JIOHECE
OJUTyKa Jia ja OTKpHe MH(opMalHjaTa Koja € HEeOolXoIHa 3a
Ja ce u30erHe MOBTOPYBAHBETO HA TOKCHUKOJIOLIKHA TECTOBH
Ha ‘pOSTHULIUTE, CO OCUTYpYBamke Ha pasyMeH OanaHCc Mery
MHTEPECHTE Ha 3aMHTEPECHPAHNTE CTPAHHU.

(4) Ilo ucrekoT Ha MEPUONOT O/ JIeCEeT T'OANHH, HAOIU-
T€ OJ] CHTE WJIM O[] JeJ Of eBayallMhTe KOH ce CIpOBeJie-
HHU Bp3 OCHOBa Ha HAay4YHUTE MMOJATOLM M MH(MOPMAIHUTE
KOH C€ COIpXaHH BO 0aparmeTo MOXAT Ja ce MCKOPHCTAT
Ol CTpaHa Ha YIpaBara 3a BETEPUHAPCTBO BO KOPHCT Ha
JpyT Oaparel.

Onnen VII
MEJIUIIUPAHA XPAHA 3A )XUBOTHU

Yien 55
OnuTH ycJIOBH KOHU ce PUMEHYBAaaT Ha
MeAMIHPaHATAa XPaHa 32 JKUBOTHU

(1) MemummpanaTa XxpaHa 3a )KHBOTHH MOXE J1a Ce TPo-
M3BEeyBa E€AMHCTBEHO CaMO OJ OJOOpPEHH BeTEepHHAPHO-
MEIUIUHCKU MPEMHUKCH KOHM ce OJOOpPEHH BO COTITACHOCT
CO TMPOIHKCHUTE 338 BETEPUHAPHO-MEIULIMHCKH MTPEIapaTH.

(2) Mo uckiryuok ox crasot (1) Ha 0BOj 4JIeH, MoOx yc-
JIOB J1a Ce UCIIOJIHETe Oapamara COIIacHO CO NMPOIUCHUTE 3a
BETEPUHAPHO METUIIMHCKU Tpenaparu, YTpaBaTa 3a BeTe-
PHHAPCTBO MOXE J1a 0JOOpH JOKTOPHUTE MO BETECPHHAPHA
MEIUIMHA COTJIACHO CO MPOMKCUTE 32 BETCPHUHAPHO MEITH-
[MHCKY TIpenapaTH, U MMoJ] HUBHA OJrOBOPHOCT M HA BETe-
PHHApEH PEeLenT, 1a Ipenumar n3paboTka Ha MeAUIpaHa
XpaHa 3a XMBOTHH O] HEKOJIKY OIOOpEHH MeAWLHpaHH
MPEMHUKCH, TIPH IITO Tpeda J1a ocurypaaT IeKka He COIPKU
HUKAKOBO CHEHU(PHUYHO OJ0OPEHO TEPaneBTCKO CpPEICTBA
BO (hopMa Ha MpEeMUKC 3a OosecTa Koja Tpeda J1a ce TpeTu-
pa Wiy 3a JaJICHUOT BUJI )KUBOTHHU.

(3) MuHuCTEpOT 32 3€MjOAEIICTBO, IIYMAapCTBO U BOJO-
CTOIIAHCTBO T'O MPOIMHYIIYBa HAYMHOT Ha MPCIMHUIITYBamkbEe HA
n3paboTKa Ha MEAUIMPAHA XpaHa 33 )KUBOTHHU Ha BETCPH-
HApEH PELENT BO COTrJIacHOCT CO MPOITUCUTE 3a BETEpUHAP-
HO MEMIIMHCKH MpernapaTH.

Uien 56
IMoceOHHU ycJI0BM KOHU ce ynoTpedyBaaT 3a MeANLHPaHa
XpaHa 3a )KUBOTHH

(1) Meauuupanata XpaHa 3a >KHBOTHH HE CMee Jia ce
CKJIAIUpA, CTAaBU BO IIPOMET UJIM YIOTPeOU, OCBEH aKO HE €
[POU3BE/IEHa BO COITIACHOCT CO OApEAOHUTE O OBOj 3aKOH
U NIPONUCUTE JJOHECCHU BP3 OCHOBA HA OBOj 3aKOH.

(2) Menunupanara XxpaHa 3a )KHBOTHU MOXe Ja Ce Mpo-
U3BEJIE CaMo, JOKOJIKY:

1) MpOU3BOIUTENOT UMA NPOCTOPUU KOH CE IPETXOIHO
0I00peHu 0J1 cTpaHa Ha YIIpaBara 3a BETEPUHAPCTBO, TEX-
HUYKa OIpeMa, U COOJBETEHH W aJeKBaTHH O0jeKTH 3a
CKJIaIupare U Mperier;

2) BO 00jeKTOT 3a TPOM3BOJACTBO Ha MeAUIMpaHATa
XpaHa 3a JKMBOTHH € BpPaOOTEHO HajMalKy €IHO CTPYYHO
nuie co 3aBpureH VII/1 crenen ctpydyna moaroroBka - ®a-
KyJITET 32 BETEpUHapHa MEIUIIMHA Kako M cO paboOTHO
HCKYCTBO O] HajMaJIKy TPY FOJJMHU BO COOJIBETHATA CTPyKa
CO COOJIBETHO 3HaeHme U KBATU(HKALKMU BO TEXHOJOTHjaTa
Ha MPOU3BOJICTBO HA XpaHa 3a )KUBOTHH;

3) mpou3BOAUTENOT € OArOBOPEH Aa 00e30eau eKa:

a) ce ynorpeOyBa caMo XpaHa 3a )KHBOTHU WM HEJ3UHU
KOMOMHAIIMY KOU ce cOO0pa3HU CO MPOIUCUTE 3a XpaHa 3a
>KUBOTHH;

6) XpaHa 3a JKUBOTHU KOja ce ynorpeOyBa JaBa XOMO-
reHa U cTaOMJIHa MeIaBHHA CO 0JOOpEeHH MEeAMLMHUPAHU
MIPEMUKCH;

B) 0100pEHUOT MEAUIMHUPAH NPEMUKC CE€ KOPUCTU 3a
BpEeME Ha IPOLECOT Ha IPOU3BOJCTBO BO COITIACHOCT CO
YCIOBUTE HPOIUIIAHU BO OJOOPEHUETO 3a CTaBalkE BO
IPOMET, a 0COOEHO JieKa:

- HE TIOCTOU MO>KHOCT 32 KaKkBa OMJIO HETIOXKEeIIHA UHTe-
pakiuja Mery BeTepUHAPHO-MEAMLIMHCKHUTE MpenapaTH,
aJIUTUBUTE U XpaHaTa 3a )KUBOTHH,

- MeIUIUpaHaTa XpaHa 3a XXUBOTHH C€ YyBa 3a IPE/BU-
JICHUOT MEPHOJ 3a UyBame U

- XpaHara 3a XMBOTHH KOja c€ KOPHCTH 3a MPOU3BOJIC-
TBO Ha MeJULUpPaHaTa XpaHa 3a XKUBOTHU HE COAPIKU HCTH
QHTHMOMOTHILIM WIM UCTH KOKIUAMOCTATUIM KaKO OHHE KOU
ce ymoTpeOeHH KaKo aKTHUBHA CYICTaHIMja BO MEIUIUpa-
HHUOT MPEMHUKC U

I) JAHEBHATa J103a HAa MEJULUPAHUTE IIpenapary € co-
Jip>KaHa BO KOJMYMHATA HA XpaHa 3a )KUBOTHH Koja Kopec-
MIOH/IUpa Ha HajMaJIKy IOJIOBMHA OJ] JHEBHATA MOpLHUja Ha
XpaHa 3a )KMBOTHM WJIH, BO CIIy4aj Ha IPEXKHUBAPHU, KOpec-
MOH/IUpa Ha HajMaJKy MOJIOBHHA OJ JHEBHHUTE NOTpeOH Ha
HEMUHEepalTHaTa JOMOJHUTEIHA XpaHa 3a KUBOTHH;

4) mpocTopHHTE U OlpeMara KoM ce KOpHCTaT u ydec-
TBYBaaT BO LEJOKYIHUOT MPOLEC HA MPOU3BOACTBO CE BO
COTJIACHOCT CO TIpaBMiIaTa M MPUHIOUINTE 33 XUTHUEHA NPH
MIPOU3BOJICTBO, a MPOLECOT Ha IMPOU3BOACTBO OATOBapa Ha
IpaBHiaTa 3a 100pa MPOU3BOACTBEHA MPaKCa;

5) mpou3BeeHaTa MeEOMIMpaHA XpaHa 3a JKUBOTHH
MOJIEKH Ha PEJOBHH NPETJIeqH - BKIYyUyBajKH TH U COOJ-
BETHUTE JIADOPATOPHUCKU TECTUPAa 32 XOMOTEHOCT - OJ
CTpaHa Ha MPO3BOACTBEHHUTE 00jEKTH, MO HAI30p U MEPHU-
OIMYHHM TIperjiequ oA YIpaBaTa 3a BETEPUHAPCTBO, 32 1A
ce OCHI'ypa JieKa MeOWIMpaHaTa XpaHa 3a )KUBOTHH € BO
COTJIACHOCT CO YCJIOBHUTE MPEABUACHH CO OBOj 3aKOH, OCO-
OCHO BO TIOTJIEN HAa HEj3MHATA XOMOT€HOCT, CTAOMIIHOCT U
CKJIQINPAHE;

6) TpPOM3BOAMTENUTE ce OOBp3aHM Ja BOJAT JHEBHA
eBHUJICHIM]a 332 BUIOT U KOJMIMHATA HAa OJOOPEHUTE MEIIH-
[UPaHU MPEMUKCH M yNoTpeOeHaTa XpaHa 3a YKUBOTHH H
Mpon3Be/IeHaTa MEAUIMPaHa XpaHa 3a >KUBOTHH, 3aJIp)KaHa
WM UCTIPAaTeHa, 3aeTHO CO MMHUIbaTa U aJIpechTe Ha COIC-
TBEHHUIUTE WIN OATJICYyBAaYNTE HA KUBOTHH, M€ H aJipeca
Ha 0Z0oOpeHH TUCTPUOYTEpH M Kale IITO € COOJBETHO UMe
W ajpeca Ha BETEPUHAPHUOT JIEKap KOj ja MPEIHIIIal MeIH-
[UpaHaTa XpaHa 3a )XMBOTHH. EBuieHnnjara, koja Tpeba 1a
0JI0TOBapa W Ha MPOIUCUTE 32 BETEPUHAPHO MEIUIIMHCKH
npernapaTd Mopa Ja ce 4yBa HajMaJIKy TPU TOJMHH IIOCTe
JIATyMOT Ha TOCIETHHOT BJIE3 © MOpa J1a € JOCTalHa BO ce-
KOe BpeMe Ha YTpaBaTa 3a BETEPUHAPCTBO BO CiIydaj Ha
KOHTPOJH U

7) mMpeMUKCUTE U MeIUIUpaHaTa XpaHa 3a >KUBOTHH Ce
CKJIaUPaaT BO COOJBETHU OJBOEHH U 0e30€HU IPOCTOPUM
WJIM XEPMETUYKH 3aTBOPEHU KOHTEJHEPH KOM CE CIIEIIHjaTHO
JIM3ajHUPAHU 32 CKIIaIMpame Ha TAaKBU MPOU3BOIH.

(3) ITo uckmy4ok ox cTaBoT (2) Ha OBOj WieH YIpaBaTa
3a BETEpHUHAPCTBO MOXeE Ja 0A00pU IIPOU3BOJICTBO HA Me-
JUIMpaHa XpaHa 3a )KMBOTHU Ha (hapMuTe 1MOJ YCIOBH Ha-
BEJICHU BO CTaBOT (2) Ha OBOj 4JIEH.
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(4) Bo 3aBHCHOCT 0] YCIOBUATE HA MPOMHCHTE 32 BETE-
PUHAPHO METUIIMHCKU IperaparH, YIpaBara 3a BeTEpH-
HApCTBO MOJKE 32 HAy4YHU IENH Ja J03BOJIM OTCTANKH O
OBOj 3aKOH, JTOKOJKY ce 00e30equ moceOHa M COOJBETHA
ounujanHa KOHTpOIIA.

(5) MuHHuCTEpOT 32 3eMjOAECIICTBO, IIYMAapCTBO U BOJIO-
CTOMAHCTBO T'M MPOIUINYBA MOCEOHHTE YCIOBU INTO BO
norJyies; Ha 00jeKTUTEe, OlpeMaTa, MEePCOHAJIOT U HAYMHOT
Ha paboTa Tpeba Jia To UCIOJHAT ONEepPaTOPUTE 3a MPOU3-
BOJICTBO Ha MEIUIMpPaHa XpaHa 3a )KUBOTHH, KaKO U HAUYH-
HOT Ha MPOU3BOACTBO Ha MEAWIIMPaHa XpaHa 3a JKUBOTHH.

Yien 57
CraBame BO IPOMET HAa MeIMIIHPAHA XpaHa
32 JKMBOTHH

(1) Menunupanara xpaHa 3a )KHBOTHH C€ CTaBa BO MPO-
MET caMoO BO NaKyBarbe MM KOHTEjHEPU 3aTBOPEHH Ha Ha-
YHH CO KOj IIPH OTBOPAETO, 3aTBOPAYOT WITH IIombara ce
OILLITETYBA U THE HE MOXKAT JIa Ce peyrnoTpedar.

(2) Onamy kazme mTO c€ KOPUCTAT MUCTEPHU WIIH CITNI-
HH KOHTEJHEPH 32 TPAHCIOPT Ha HECIaKyBaHA MeTUIIMPaHa
XpaHa 3a )KUBOTHH, THE MOPA Jla C€ NCUHUCTAT MpeJl TOBTOP-
Ha ymorpeda co IeJ Ja ce 3alliTHTAaT O] MOCIIeI0BaTeTHA
HETIOXKeTTHA MHTEePAKIUja UK KOHTAMUHAIH]a.

(3) MunHCTEpOT 32 3€MjOJIENICTBO, IIYMApCTBO U BOJIO-
CTOTIAHCTBO T'Ml IPONHIIYBa ONIITUTE U MOCEOHHUTE YCIOBH
3a CTaBama Ha MEUIMpAHATa XpaHa 3a )KUBOTHU BO MPO-
MET U Hej3MHaTa yrnoTpeoda.

Ynen 58
O3HauyBame Ha MeIHIHPAHA XPaHAa 32 )KUBOTHHU

(1) Menuuupanata XpaHa 3a >KUBOTHH HE cMee Jia ce
CTaBU BO IIPOMET, JOKOJIKYy MCTaTa jaCHO HE € O3HAueHa W
HE € BO COITIACHOCT CO YCJIOBUTE 3a O3HAUYBaH€ COITIACHO
oZlpeduTe O/l OBOj 3aKOH M MPOIMHCUTE JJOHECEHU BP3 OC-
HOBa Ha OBOj 3aKOH KaKO M OJPEIOUTE O/ 3aKOHOT CO KOj
ce ypenyBa 6e30eJHOCTa Ha XpaHaTa U IPOMUCUTE JOHECe-
HH Bp3 OCHOBA Ha TOj 3aKOH.

(2) MTaxyBamara WM KOHTEJHEPUTE BO KO € CIaKyBaHa
MeJMIMpaHaTa XpaHa 3a >KUBOTHH MOpa Jia OWaT jacHO 03-
HaueHHu co 300poBuTe “Menunupana XxpaHa 3a >KUBOTHH .

(3) To uckny4ok oj cTaBoT (2) Ha OBOj YICH, KOTa I1-
CTEpPHUTE WM CIMYHHUTE KOHTEJHEPH Ce YHOTpeOyBaar 3a
TPAaHCIOPT HA HECMaKyBaHa XpaHa 3a XMBOTHH, HH(pOpMa-
UKUTe HaBeaeHH Bo ctaBoBute (1) 1 (2) 01 OBOj WieH Tpe-
0a 1a ce compxaTr BO NPUIPYKHHOT KOMEpIHjalIeH TOKY-
MCHT.

(4) MuHHUCTEPOT 3a 3eMjOEIICTBO, IIYMapCTBO U BOJO-
CTOIAHCTBO IO MPONHUIIYBa HAYMHOT HA O3HAYYBambC Ha
MeIUnupaHaTa XpaHa 3a )KUBOTHH.

Unen 59
CHa0ayBame ¥ ynorpeda Ha MeJULIUPAHATA XPaHA
32 JKUBOTHH

(1) MenuumpanaTa xpaHa 3a )KHBOTHH HE CMee J1a Ce HC-
nopauysa 10 (apMepuTe WM ONIJIeAyBaulTe Ha KUBOTHH,
OCBEH JOKOJIKY HE MOCEMyBaaT PeleNT U3JaJcH Of CTpaHa
Ha BETEPUHAPEH JIeKap, KOj MMa JIMIIeHIIa 3a paboTa.

(2) Peuentute 3a Menumupana XxpaHa 3a >KHBOTHH Tpe-
0a na Oumat co cooaBeTHa GOopMa U U3AAJCHU COTJIACHO CO
MPOIHKCOT OJ] CTABOT (6) HA OBOj WJICH.

(3) Menummpanara xpaHa 3a KHUBOTHH MOXeE J]a c€ Ha-
0aByBa JAUPEKTHO O] (apMEepUTe WIH OATICIyBauydTe Ha
’KMBOTHH €WHCTBEHO OJ CTpaHa HAa OZOOPEHH ITPOU3BOIH-
TENTU WIN TUCTPUOYTEpH.

(4) Kora menuiipanaTa XpaHa 3a )XMBOTHH C€ KOPHCTH
Kaj )KAUBOTHH YMH MPOU3BOMM CE€ KOPUCTAT BO MCXpaHATa HA
nyfeto, (papMepuTe WM ONINICAYBAYNTe HA THUE YKUBOTHU
Mopa Ja 00e30enar [eKka TPeTHPAHUTE KUBOTHH HE CE 3aK-
JIaHH, OTHOCHO HUBHHUTE MTPOU3BOJIU HE Ce YyIOTPeOCHH TIpe/]
HCTEKOT Ha MEPUOJIOT Ha KapeHIa U JIeKa MPOU3BOAUTE JI0-
OWeHH OfI TPETUPAHH KUBOTHH TIPE] KPajoT Ha MEPUOIOT 3a
MOBJICKYBAEbE CE OTCTPAHYBAaT HA HEIUTETCH HAYMH.

(5) YmpaBara 3a BEeTepUHAPCTBO Jia TH Npe3eMe CUTE
HEOIXOJJHU MEPKH, 0COOEHO MPEeKy MPaBEkbe Ha MpOBEpKa
Ha MOCTpUTE Ha (apMUTE U KIAHUIUTE, 3a Ja ce 00e30emu
JleKa MeUIIMpaHaTa XpaHa 3a )KHBOTHU C€ KOPUCTH BO COT-
JIACHOCT CO YCIIOBHUTE 3a yroTpeba 1 € yCoriaceHo co mep-
HOJIOT Ha KapeHIIa.

(6) MuHHUCTEPOT 32 3€MjOAEIICTBO, IIYMAapCTBO U BOJO-
CTOMAHCTBO I'Ml MPOMUINYBa opMara M COAp)KUHATA HA Be-
TEPHHAPHUOT PELEOT 32 MEAMIMPAHATA XPaHA 32 KHBOTHU
Y HAYMHOT Ha HETOBO M3/aBambe.

Opaen VIII
SAIITUTHU MEPKU

Uinen 60
3alITUTHY MEePKHU

JIOKOJNIKY Bp3 OCHOBA Ha JETAIHO MCIHUTYBambe IOPaan
HOBH TIOJIaTOLM WJIM HOBA MPOIIEHA Ha TIOCTOJHUTE IT0JIaTO-
¥, YIIpaBaTa 3a BETEPHHAPCTBO YTBPAU AeKa IPOU3BOIHU-
te ox oaxenute I, III, IV, V, VI u VII ox oBa riaBa uiau
HHUBHATa ymorpeda MOA KOM OHJIO YCIIOBH NIPETCTaByBa
OIIACHOCT II0 jJaBHOTO 3[PaBCTBO, 3APABCTBCHATA 3alITHTa
Ha J)KMBOTHHTE M JKMBOTHATa CPEIMHA, HAaKO ce BO corjac-
HOCT CO OJpeIOUTe O OBOj 3aKOH M HPOIHICUTE TOHECEHH
Bp3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH, IUPEKTOPOT HA YIIpaBara 3a Be-
TEpUHAPCTBO CO pelIeHUe ke T0 3a0paHu HUBHOTO CTaBaIbe
BO MPOMET W/HITH yIIOTpeoa.

I'maBa VI
HEIIOXEJIHU CYIICTAHIIU

Ynen 61
3a0paHa Ha cTaBaib€ BO IPOMET HA HEMOMKeJTHH
CYNCTAHIIHH

(1) IIpousBoauTe KOU c& HAMEHETH 3a UCXpaHa 3a JKU-
BOTHHM MOXeE J]a C€ yBe3aT, CTaBaT BO MPOMET W/HIM YIIO-
TpebaT caMo aKko ce co gobap, BUCTUHCKH W COCTaB ITOTO-
JICH 3a mpojaax0a, 1 KOU Kora ce yrnorpeOyBaaT Ha MPeABU-
JICHHOT HAa4YMH HE IPETCTAaByBaaT OIACHOCT IIO 3[PaBjeTo
Ha JyfeTo, 3[paBCTBEHATa 3aIUTHTa HAa JXHUBOTHHUTE WIH
JKMBOTHATA CPENUHATa HUTY MMaaT HETaTUBEH e(PEeKT Ha
CTOYapCKOTO NPOU3BOACTBO.

(2) TIpousBoUTE HAMEHETH 332 UCXPaHA HA KUBOTHHU CE
CcMeTaaT JieKa He ce BO COrJIacHOCT co cTaBoT (1) ox 0BOj
YJICH, JOKOJIKY HUBOTO Ha HECMOXKECJIIHU CYIICTaHIIMU I'O HAa-
MHHYBa MaKCHMaJlHO MO3BOJICHOTO HHBO 3a HETIOXKEIHH
CYNCTaHIMHK YTBpAEHO BO JlMcTaTa Ha HENOXKENIHH Cyl-
CTaHIIUU BO XpaHaTa 3a )XKUBOTHHU.

(3) TIpouzBomuTe 3a UCXpaHa Ha KUBOTHH KOW COAp-
JKaT HEMOXKEJIHU CYTCTaHIIMHU HaJl MAKCUMAJTHO J03BOJIEHO-
TO HHMBO HE CMeaT Ja ce ymoTpeOyBaaT BO MCXpaHATa Ha
’KMBOTHHTE.

(4) IlponsBoanTe KOM CE HAMEHETH 3a XpaHa 3a KUBOT-
HH, a COIP)KAT HEMOXKETH! CYIICTAHI[MH KO IO IIOMUHYBa-
aT MaKCHUMAJIHO JI03BOJICHOTO HUBO, HE CMeaT Jla Ce Mellla-
aT CO MCT WJIM CO APYT MPOU3BOJ HAMEHET 32 XpaHa 3a JKH-
BOTHH, 32 LETIH Ha pa3peayBame.

(5) MuHucTepoT 32 3€MjOAEICTBO, IIYMAapCTBO U BOJO-
CTOTAHCTBO ja mpomnuinyBa Jlucrata Ha HEMOXETHH CyII-
CTaHIIMU BO XpaHaTa 3a XMBOTHH M MAaKCHMAJHO JI03BOJIe-
HO HHUBO.
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Ynen 62
TosiepaHuMja U HCTPAKYBAH€ HA HEMOKETHH
CyNCTaHIMH

(1) HenoxxenHuTe CyNCTaHUMM KOM C€ BKIIyYEHH BO
JlucraTa Ha HEMOXENHW CYNCTaHUUM O] 4ieHOT 61 craB
(5) Ha OBOj 3aKOH € JO3BOJIEHO Ja CE TOJEPHPAAT EIHHC-
TBEHO BO XpaHa 32 )KUBOTHM U HOJ YCJIOBY MPOIHIIAHK CO
nocebeH Iponuc 3a 6e30eJHOCT Ha XpaHaTa 3a )KUBOTHUTE.

(2) 3a ma ce mHamanaT WM eTUMHHHpAAT U3BOPUTE HA
HETIOKETTHN CYICTaHLMHM Ha MPOU3BOAM KO C€ HAMEHETH
3a XpaHa 3a )KUBOTHH, YIIpaBaTa 3a BETEPHHAPCTBO, BO CO-
paboTKa co OIepaToOpUTe CO XpaHa 3a )KUBOTHH, CIIPOBEIY-
Ba HCTpara 3a HICHTH(]UKaIMja Ha N3BOPOT HA HEMOXKEN-
HUTE CYIICTaHIUH, BO CIIy4au KOTra ce IpeyeKopyBa MaKCH-
MaJHO JJO3BOJICHOTO HMBO MJIM BO CIIy4al KOTa ce AETEKTH-
pa IpeueKopyBame Ha MAKCHMAalHO JI03BOJICHOTO HUBO,
MMajKH TY MPEeIBUJ MPETXOAHUTE HUBOA U Ipe3eMa MEpKU
3a HaMaldyBamkbe WIM €IMMHHHpame Ha HUBOTO HAa HEIO-
XKEJTHU CYNICTaHIIUY.

(3) MuHHCTEPOT 3a 3eMjOEIICTBO, IIYMapCTBO U BOJIO-
CTOIAHCTBO T'Ml NPONHIITYBa HAYWHOT HAa MCTPaXKyBame 3a
uaeHTH(UKaLKja HA U3BOPOT M MPUYMHUTE 32 MPEUEKOPY-
Bambe Ha MaKCHUMaJTHO JO3BOJICHOTO HUBO W KPUTHYHATA
TOYKA 32 CIIPOBEAYBaE HA TAKBU UCIIUTYBAIba.

Uiten 63
Be30eqnocHu MepKkH BO CJIy4aj Ha HOBU MOAATOLH

(1) MuHHCTEpOT 32 3eMjOAEIICTBO, IIYMapCTBO U BOJO-
CTOMAHCTBO Ha IMPEUIOr Ha JUPEKTOPOT Ha YmpaBara 3a
BETEPHHAPCTBO, BO CIIy4ad KOra MMa OCHOBA, 3aCHOBaHa Ha
HOBH MH(GOPMAlMK WIM MMOBTOPHA MPOLICHA HA BEKe MO-
CTOojHUTEe MH(OPMAIMHU, CO KOU C€ MOKAXKyBa JeKa MaKCH-
MaJIHO JO3BOJICHOTO HHBO YTBpICHO BO Jlucrara Ha Hero-
KCJITHU CYTICTAaHIMHN HUJIN JC€Ka HCTIOKCIIHU CYIICTAaHIINU KOU
He ce HaBeleHH BO JIMcTa, MpeTcTaByBaaT OMACHOCT 3a
3[[paBjeTo Ha JIy[eTO W KUBOTHUTE U )KUBOTHATA CPEIMHA,
MOXXE 72 Hapeau HaMallyBame Ha IIOCTOJHOTO MaKCHMal-
HO JIO3BOJICHO HHBO, Jia TO YTBPIM MAaKCHMATHOTO HHBO
WIH [1a TO 3a0paHy IPHCYCTBOTO HA Taa HEMOXKEJIHA CyII-
CTaHIMja BO NPOU3BOAUTE KOM Ce HaMEHETH 3a XpaHa 3a
JKHBOTHH.

(2) Hapendara Ha MuHHCTEpOT 01 cTaBoT (1) Ha OBOj
YJICH 3aeTHO CO 00pa3NoKEHHETO Ce JOCTAIHHU 32 jaABHOCTA
U ce 00jaByBaaT BO jaBHU MHUIIYBAaHH MEITUYMHU.

T'masa VII

I'EHETCK MOJJU®ULIMPAHA XPAHA
3A )KMNBOTHHU

Unen 64
I'enerckn MoauduuMpana XpaHa 3a ;KHBOTHH

(1) Bo renercku momuduuupana (I'M) xpana 3a xu-
BOTHH ce BOpOjyBaar:

a) reHercku moxuduuupanure opranuzmu (I'MO) kou
ce KOPHCTAT KaKo XpaHa 3a XKUBOTHH;

0) XpaHa 3a )XKUBOTHH KOja COAPXKH HIIH C€ COCTOU OJ
I'MO u

B) XpaHa 3a >KUBOTHU NPOM3BEJEHA O]l WJIH KOja coap-
XM cocTojku npoussenenu oq ['MO.

(2) I'M xpaHa 3a >KUBOTHH Tpeda aa:

- HeMa IITEeTHO BIMjaHHE IO 3]paBjeTo Ha JyreTo,
37paBCTBEHATA 3aIITHTa HA JKABOTHUTE WM JKMBOTHATA
cpenuHa,

- He co3/aBa 3a0Iryja Kaj IOTPOLIYyBayorT,

- HE TO OILITETYBaaT IIOTPOILIyBAad4OT CO H3MECHYBamke Ha
OJ[pe/ieH! KapaKTEPUCTUKU Ha IPOU3BOAUTE OJ] KMBOTUH-
CKO IIOTEKJIO U

- He ce pa3NMKyBa TOJIKY OJ XpaHaTa 3a KHBOTHH KoOja
0 CBOjaTa HaMeHa Ou Tpebaso aa Ouje 3aMeHeTa 3a Hej3U-
HaTa MOTPOIIyBa4yKa 3a KPajHHOT IIOTPOIIYBad BO IIpe-
xpaHOeHa cMucIia 1a Ouje HEeMOBONHA 32 XMBOTHUTE HIIN
Tyrero.

(3) Ha I'M xpaHa 3a >KMBOTHU C€ IPUMEHYBAAT OAPE-
6uTe 01 OBOj 3aKOH, KaKO M MOCEOHUTE TPOIUCH 0] 00Ia-
CTa Ha 3aIITUTA Ha )KUBOTHATA CPEIHHA.

Ynen 65
CraBame Bo nnpomet Ha I'M XpaHa 3a ;KHBOTHHU

(1) 3a craBame Bo mpomer Ha I'M XpaHa 3a KHUBOTHHU
MPB MaT BO poMeT Bo PenyOnuka MakenoHuja cyOjexTure
KOM ce 3aHMMaBaaT coO XpaHa Mopa Jja 00e3denar ycoria-
CEHOCT CO O/Ipe/IOUTE O] OBOj 3aKOH, KAKO U MPOITUCHUTE O]
olJiacTa Ha 3alITUTA HA )KUBOTHATA CPEIMHA.

(2) OnoOpenue 3a craBame BO MPOMET HA HOBATa XpaHa
IIPB AT BO MPOMET I'0 U3/1aBa MUHHUCTEPOT 32 3€MjOJIEIICTBO,
[IyMapcTBO U BOJOCTOMAHCTBO M MHHHCTEPOT 32 )KUBOTHATA
CpeIyHa U MPOCTOPHO IIAHUPAKE, @ BO COITIACHOCT CO IPO-
MHCUTE KOU CE OJIHECYBaaT Ha YCJIOBHUTE M IOCTAlKHTE 3a
craBame Ha HOBa I'M xpaHa mpB mat Bo mpomeToT Bo Pe-
nyonka MakeqoHHja, Kako U crieliuuuHuTe Oaparmba Bp3a-
HHU 32 03HaYyBambeTo HAa ['M XpaHa 3a )KHBOTHH.

(3) MuHHCTEPOT 3a 3eMjOEIICTBO, IIYMapCTBO U BOJIO-
CTOTIAHCTBO BO COTJIACHOCT CO MHHHUCTEPOT 32 >KUBOTHATA
CpeIMHa U MPOCTOPHO IJIAHUPAHKE TH MPOIHIIYBa YCIOBH-
T€ W IMOCTalKaTa 3a M3JaBame 0100pEeHHE 3a CTaBame BO
npomer ['M xpaHa 3a )KUBOTHH M YCIIOBHTE 32 HEj3HH MPO-
MET U ynotpeoa.

Unen 66
Perucrap Ha uzgagenu ogo0peHuja 3a craBame
BO npomeT Ha I'M xpaHa 3a sKUBOTHHU

(1) MuHHCTEPCTBOTO 3a 3€MjOAECNICTBO, LUIyMapCTBO U
BOJOCTONAHCTBO Boau Perucrap 3a u3naneHu ofgoOpeHHja
3a cTaBame BO IpoMeT Ha I'M xpaHa 3a )KUBOTHU.

(2) MuHuCTEPOT 3a 3€MjOAEICTBO, LIyMapcTBO M BOJO-
CTOIAHCTBO T NPONUIITYBa (JOPMATOT U COAPIKUHATA U HAUU-
HOT Ha BoJierse Ha Perucrapot ox craBor (1) Ha 0BOj HieH.

Unen 67
YnpapyBame CO PH3HK IIPH CTAaBAKETO BO IPOMET Ha
I'M xpana 3a ;KNBOTHH

(1) JlokoJKy MOCTOjaT HAyYHH IUJIEMH OKOJY IITETHOTO
BiMjanue Ha ['M XpaHa 3a )KUBOTHH Bp3 3[paBCTBEHA 3aIlITH-
Tara, MUHUCTEPOT HaJUIeKEH 3a 3eMjOIEINICTBO, [IIyMapCTBO U
BOZIOCTOIIAHCTBO BO COTJIACHOCT CO MUHHCTEPOT HAUICKEH 3a
JKMBOTHA CPEIIHA M MPOCTOPHO IUIAHHUpPAKe K& HApEIU MpH-
BPEMEHH MEPKH 3a 3a0paHa 3a CTaBame BO MPOMET Ha HCTHUTE
BO COIVIACHOCT CO TMPUHIIMIIOT Ha MPETHa3IUBOCT.

(2) MuHHUCTEpOT 32 3eMjOJEIICTBO, IIyMapCcTBO U BOJO-
CTOMAHCTBO MOJXKE J]a HAPEIU U JAPYTH COOJBETHH MEPKH Ka-
KO 1 YCJIOBUTC U HAUUHOT Ha CIIPOBCAYyBakbC HAa TUE MECPKU.

(3) MuHHCTEPOT 3a 3eMjOJENICTBO, IIyMapcTBO U BOJO-
CTOIIAHCTBO Ke Hapeau TpajHa 3a0paHa 3a CTaBambe BO MPOMET
Ha ['M xpaHa 3a HMBOTHH, aKO Bp3 OCHOBA Ha HAy4YHHU TPOIIe-
HHM Ha PU3UKOT C€ YTBP/AW HEj3UHATA HITETHOCT TIO 3/PaBjeTo
Ha JIyf'eTo U 3IpaBCTBEHATA 3aIUTUTa Ha KUBOTHUTE.

Yien 68
Cueneme 1 03HauyBame Ha I'M xpaHa 3a sKHBOTHH

(1) Bo mpBara ¢a3za 3a cTaBame BO IPOMET Ha XpaHATa
3a JKHBOTHH KOja COIpKH WK ce cocton ox 'MO, Briydy-
BajKU I'M U KOJIMYMHUTE BO pudy3Ha (pacTypeHa) cocrojoa,
OTepaTOpUTE CO TaKBAa XpaHa 3a XKUBOTHU Tpeba Ja OCHTY-
part Jiexa ce npeaaeHy Bo NuIaHa GpopMa Ha Cy0jeKTOT Koj
ja mpyMa Taa XpaHa 3a )KUBOTHH CIICHUBE UH()OPMALIUK:
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- Jexa XpaHaTa WIM XpaHaTa 3a JKUBOTHH COIPKHU
u/unu ce coctou ox 'MO u

- eIMHCTBEHATa MICHTH(UKAINCKA 03HAKAa BO COTJIAC-
HOCT CO TIPOIKCOT 3a CIIPOBE/LyBambe.

(2) TM xpaHa 3a KHBOTHH KOja C€ CTaBa BO MPOMET
MOpa MOKpaj OMIITUTE Oapama 3a 03HATyBamke COIIACHO CO
OBOj 3aKOH, Ha JIeKJlapanujara Ja COAPXKH U JIOJATHU T10-
ceOHU MOJATOIM 32 TMOTPOLIYBavYUTe aa OMIaT WHPOPMHU-
paHU 3a CHTE KapaKTePHCTHKU W/MIK CBOjCTBA HA Taa Xpa-
Ha 32 )KUBOTHH.

(3) MuHuCTEpOT 32 3€MjOAEIICTBO, IIYMAapCTBO U BOJO-
CTOIIAaHCTBO BO COTJIACHOCT CO MHHHCTEPOT 32 >KUBOTHATA
CpeAnHAa U MPOCTOPHO IUIAHUPAHKE TH MPOIHIIYBa YCIOBH-
TE 3a CTaBamke BO MPOMET Ha XpaHaTa 3a )KMBOTHHU Koja CO-
Ipxku u/unm ce coctou oa 'MO, BKIIy4yBajKu TH U KOJIH-
yuHUTE BO pudy3Ha (pacTypeHa ) cocrojba, Kako U yIo-
Tpebata Ha 'M XpaHa 3a )KUBOTHH, H YCIOBHUTE KO C€ OJI-
HECyBaaT Ha ClIeJIeHEeTO, O3HadyBameTo Ha I'M xpaHa 3a
JKUBOTHH U ToceOHHUTE Oaparma 3a M0ceOHO 03HauyBambe.

I'masa VIII
ODUINIAITHU KOHTPOJIN
Ongen 1
OINIITU OAPEBUN

Yien 69
Omnury 00Bpcku

(1) OdunujamHUTEe KOHTPOJIM HA XpaHATa 33 KUBOTHH
Ce CIIPOBEyBaaT BO:

a) IPUMapHO IPOU3BOACTBO U IPHIPYKHHU JI€JHOCTH;

0) NpOM3BOJCTBO U NpepadoTKa;

B) Majionponaxobara u

(2) Opranuzanyjata U CpoBeAyBambeTO Ha oduiuja-
HHUTE KOHTPOIM, KaKO M OOBPCKHUTE Ha ONEPATOPHUTE CO
XpaHa 32 )KUBOTHH 32 BpeMe Ha HUBHOTO CIIPOBEIYBahE Ce
BPILU COIJIACHO CO OJpeAdHuTe 3a OQUIMjaTHU KOHTPOIU
0] OBOj 3aKOH W IPOIICUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA Ha OBOj
3aKOH, KaKo M OJpeA0uTe Of 3aKOHOT CO KOj ce ypeayBa
0e30eHOCTa HA XpaHATa U MPOMUCHTE JOHECSHU BP3 OCH-
Ba Ha TOj 3aKOH.

Uinen 70
OnepaTuBHHM KPUTEPUYMH 32 HALJIESKHUOT OPraH

(1) YmpaBara 3a BeTepHHApCTBO MOpa Jla TH OCUTYpHU
CIIPOBEIyBamETO HAa ONEPATHBHHUTE KPUTEPUYMH U KOOP-
JIMHAIMja Mel'y CHTe Tella KOW Y4eCTBYBaaT BO M3BPILNYBa-
BETO Ha OQUIMjaTHATE KOHTPOJIH BP3 OIEPATOPHUTE CO
XpaHa 3a JKMBOTHH COTJACHO CO Ofpen0HTe YTBPICHU BO
3aKOHOT €O KOj ce ypeayBa 0e30eqHocTa Ha XpaHaTa.

(2) OmepaTopure co XpaHa 3a JKHBOTHH C€ JIOJDKHU J1a
OBO3MOXKaT KakBa OMJIO oQuUIMjanHa KOHTPOIA Koja ce CII-
pOBeyBa COIJIACHO CO OJpeaOuTe Ha OBOj 3aKOH M Jla UM
Mpy’KaT aCUCTEHIMja HAa OQULMjaHUTE 1ML Ha YIIpaBara
3a BETCpUHAPCTBO 32 U3BEyBamke Ha HUBHUTE 3a/1auu.

Unen 71
JonenyBame Ha cienuUIHI 32124 IOBP3aHU
co opuuMjaIHNTEe KOHTPOJIH

VipaBara 3a BeTepUHAPCTBO MOXeE J1a JOACIH Ofpeie-
HH CIienU(UYHA 3a1a4d MOBP3aHU CO O(HIMjaTHUTE KOH-
TPOJIX HA €HO WM NOBEKe KOHTPOJIHH TeJIa BO COTJIACHOCT
€O oxpeaduTe O IPOIICHUTE 3a CHPOBENLYBAKBE HAa OBOj 3a-
KOH KaKo M ofipe0HTe Ofi 3aKOHOT CO KOj ce ypemyBa 0e3-
6eaHOCTa Ha XpaHata.

Uinen 72
Jluna xou BpIAT 0QUINjaTHU KOHTPOJIH

(1) YrpaBarta 3a BETepHHAPCTBO OCUTYPYBH JIeKa JIHIa-
Ta OBJIACTEHHM 3a CIIPOBENYBakE Ha O(UIMjaTHUTE KOHTPO-
JIM TH UCIIOJIHYBAaT yCJIOBHUTE BO TOINIE/ Ha 00yKa M KOM-
METEHTHOCT COTJIACHO CO ofpenduTe 3a 00yKa W KOMIIe-
TEHTHOCT OJ1 3aKOHOT CO KOj ce ypenyBa Oe30eqHocTa Ha
XpaHaTa U TH UCIIOJNHYBaaT oApenduTe o1 3aKOHOT 3a Be-
TEpUHAPHO 3APABCTBO.

(2) 3a mocranyBameTO Ha JMLATa OBIACTEHH 3a OhU-
[UjalHa KOHTpPOJIa ce IPUMEHyBaaT OIpeAOHTe Ha MPOITH-
cute o ctaBoT (1) Ha OBOj wieH M 3aKOHOT 3a OMIITaTa
yIpaBHa MOCTAITKA.

Ynen 73
TpaHCHAPEHTHOCT U JOBEPJIMBOCT

VmpaBara 3a BETEPUHAPCTBO OCHI'YPYBa TPAHCIAPEHT-
HOCT, KaKO U JJOBEPIMBOCT Ha HHH)OPMALMUTE KOU IO HHB-
HaTa IPHUPOJA CE 3ALITUTCHH KaKO JOBEPIIMBU BO CIIPOBE-
JIyBarbe Ha HEj3UHHUTE HAIUIC)KHOCTU COTIACHO CO OJpenOu-
TE 3a TPAHCIAPEHTHOCT M JOBEPIMBOCT HA HHPOPMALIMUTE
0J1 3aKOHOT CO KOj ce ypeayBa 0e30e1HoCTa Ha XpaHara.

Unen 74
KoHTpoJinu 1 BepuduKanOHN NOCTANKH

VYnpaBara 3a BETEpUHAPCTBO CHPOBEIYBa OPHIIMjATHU
KOHTPOJIM BO COIVIACHOCT CO MPOLIEAYPU YTBPICHHU BO 3a-
KOHOT €O KOj ce ypemyBa 6e30ennocra Ha xpanara. [Ipoite-
JOypUTEe COAp)KAT MHA)OPMALMK M MHCTPYKLHMH 33 JIHLATA
OBJIACTCHH 32 CIPOBEIYyBabC Ha OPUIIMjaTHA KOHTPOIIH.

Ynen 75
3anucHUIHU

(1) 3a cipoBeaeHuTe OpUIHjaTHE KOHTPOIU CE COCTa-
BYBAaaT 3aIMCHHIIN.

(2) 3anucuuiure o cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH COIpKaT
OIUC Ha LIeNTa Ha O(pHULIUjaTHATE KOHTPOIU, KOHTPOIHUTE
METOJMKH KOW Ce NPUMEHETH, Pe3yNTaTHTe Ha OQHIIN]ja-
HHUTE KOHTPOIU M KOTA € COOJIBETHO, aKTUBHOCTUTE KOU
OIIEpPaTOPOT CO XpaHa 3a JXKMBOTHHU Tpeba Ja Iy mpe3eme.

(3) IIpumepok o 3aMCHUKOT OJf CTABOT (2) HA OBOj
4JIeH, BO CIy4aj Ha YTBPJCHa HECOOOpa3HOCT, ce I0CTaBy-
Ba Ha OMEPaTOPOT CO XpaHa 3a KUBOTHH.

Yien 76
KoOHTPOIHM AKTHBHOCTH, METOTH H TEXHUKH

(1) OdunujamHUTEe KOHTPOJIU CE CIIPOBENYBAAT CO KO-
PHUCTECHE HAa COOJBETHU KOHTPOIHU METOIM U TEXHHKHU Ka-
KO LITO CE MOHUTOPHUHI, HaA30p, BepU(HKaluja, ayIuT,
UHCIEKIHUja, 36Mambe MOCTPU U aHAIH3a.

(2) TIpu crpoBenyBameTo Ha OQUIMjATHUTE KOHTPOJI-
HH aKTUBHOCTH, METOJY M TEXHHKHU BP3 XpaHa 32 )KUBOTHH
ce MPUMEHYBaaT OApeAOHUTe OJ] 3aKOHOT CO KOj Ce ypeayBa
0e30eqHOCTa HA XpaHAaTa.

Yen 77
MeToau Ha 3eMam€ MOCTPH U aHAJIN3A

(1) MetonuTe Ha 3eMamkETO MOCTPHU M aHAJIN3a KOU CE
KOPHUCTAT TPH OPHIIMjATHUTE KOHTPOJIM MOpPa Ja C€ BO COT-
JIACHOCT CO OJpeAOHUTE OJ1 OBOj 3aKOH M MPOIHCUTE JOHE-
CEHHU BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH, OJpeNOUTE O] 3aKOHOT CO
KOj ce ypeayBa 0e30eHOCTa HA XpaHaTa U MPOIMUCHTE JI0-
HECCHHU BP3 OCHBA Ha TOj 3aKOH KaKko M CO OAPEROHTE Of
3aKOHOT 3a BETEPHHAPHO 3PAaBCTBO M MPOIHCUTE JOHECE-
HH Bp3 OCHOBA Ha TOj 3aKOH.
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(2) Jokonky He mocTojar MpONKCH COTJIACHO CO CTaBOT
(1) ox 0BOj uiIeH, TOrall ce NPUMEHYBAaT:

a) co MeryHapoaHHTe npHdaTeHn MpaBUiia WIA MPOTO-
KOJIM, TpaBWIa M MPOTOKOIM KOM EBPOICKHOT COBET 3a
cranpapauzanuja (CEN) ru npudarun winm 3a oHHE KO ce
npudaTeHn Bo 3aKOHOIABCTBOTO Ha EBporickara yHuja Wit

0) BO OTCYCTBO Ha IIpaBHJIa U MPOTOKOJIN O TOYKATA a)
Ha OBOj CTaB CO OPYI'M METOIM COOIBETHH 3a IEJHTE 3a
KOU C€ HAMCHETH WU PAa3BHEHH BO COTTTACHOCT CO HAyYHH-
T€ MPOTOKOJIH.

(3) Bo ciny4an kane METOIUTE HA 3eMambe HA MOCTPH U
aHanu3u of cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH HE ce MPUMEHYBAarT,
BaJIM/IallMjaTa Ha METOINTE U aHATM3UTE MOXKE J]a CE OJIBH-
Ba BO CEKoOja JIabopaTopHja BO COTJIACHOCT CO MeryHapoj-
HO NpU(ATEHHOT IPOTOKOIL.

(4) Kora e BO3MOXHO MeTO/AMTE Ha aHanmu3a Tpebda ma
ce KapakTepHU3upaaT Cco COOABETHH KPUTEPUYMH KOH cCe
IPOIUIIAHU CO OAPEAOUTE O 0BOj 3aKOH U IPOIHUCUTE J0-
HECCHU BpP3 OCHOBA HA OBOj 3aKOH, OJPEIOHUTE OJ 3aKOHOT
€O KOj ce ypenyBa 0e30emHOCTa Ha XpaHaTa M IPOIICUTE
JIOHECEHH BpP3 OCHBA Ha TOj 3aKOH KaKO U CO OApea0uTe o
3aKOHOT 3a BETEPUHAPHO 3APABCTBO U IPOIHCHUTE JOHECE-
HH Bp3 OCHOBA HA TOj 3aKOH.

(5) Oneparopute co XpaHa 3a XKHBOTHH YMU TPOU3BO-
I Ce MPEIMET Ha 3eMambe MOCTPH U aHAJIM3a, IMAaT MPaBo
Ha JOTOJHUTENHO CTPYYHO MHCIEHe, 0e3 1a ce Ipejynu-
IMpa mpuToa 0OBpPCKaTa Ha HAIJISKHHOT OPraH 3a Ipese-
Mam€ UTHU MEPKHU BO CIIy4aj Ha HEHaJlejHa OMacHOCT.

(6) YnpaBara 3a BETEpUHAapCTBO OCOOEHO Tpebda na
OCHUTYpH, OIEPaTOPUTE CO XpaHa 3a KMBOTHU Jia J00HjaT
JIOBOJIEH OpOj MOCTPH 3a JONOJIHUTETIHO CTPYYHO MHCIIE-
BE, OCBCH KOra T0A ¢ HEBO3MOXXHO BO CIIy4aj Ha JIECHO
PaCHUIUIMBUTE MPOM3BOMU WM ITOPAJH MHOTY Majd KOJH-
YUHHU OJ1 PACIIOJIOXKIIUB CYIICTPAT.

(7) Moctpure Mopa na OuaaTt 3eMeHHd, 00eeKaH! U CO
HUB J1a ce I0CTalyBa Ha HAUYMH KOj ja TrapaHTUpa HUBHATA
[paBHA ¥ AHATUTHYKA BATUIHOCT.

(8) TpomonuTe Ha 3eMake MOCTPH U CIIPOBEAYBambe Ha
aHajM3aTa OJf OBOj WISH T'M CHOCH YTpaBaTa 3a BETepH-
HApCTBO, OCBEH BO ClIy4auTe 0] CTaBOT (7) Ha OBOj WIEH U
JIOKOJIKY Pe3yJITAaTOT Off aHAIIH3aTa € HEIOBOJICH.

(9) Cpencrpata 3a TpoIIoKTe 0] CTaBOT (8) HA 0BOj YieH
ce 00e30emyBaar o byueror Ha PenyOnuka Makenonuja.

Opnea 11

OITHNITU HAYEJIA HA OOUILIMIJAJTHUTE KOHTPOJIN
HA BE3BEJTHOCT HA XPAHATA 3A )XUBOTHUTE

Ynen 78
OniuTH yCJ0BH U TOJKHOCTH HA HAJIEKHHOT OPraH

(1) YmpaBata 3a BeTepHHApCTBO CIHpOBeayBa OQHIIH-
jaJNHH KOHTPOJIH HHU3 LIEIUOT JIaHell Ha MPOU3BOJICTBO, Hpe-
paboTka u TUcTpUOynHrja Ha XpaHaTa 3a KHBOTHH BKIIydy-
BajKH 3eMame MOCTPH, CO IIeJ Ja CE OCUTYPa yCOTrTIaceHOCT
CO LIENUTE U O] OBOj 3aKOH.

(2) Kora YmpaBara 3a BeTepuHApCTBO K€ YTBPAH JeKa
IIPOMETOT M ynoTpebarta Ha XpaHaTa 3a )KUBOTHH IIpeTCTa-
ByBa OIIACHOCT 3a 3/[paBjeTo Ha JIyeTo, 3/[paBCTBEHATA 3a-
IITUTA HAa XUBOTHHUTE U KHUBOTHATA CPEIMHA, IIPe3eMa CO-
OJIBETHH MEPKH 3a OACTPaHyBabe, CMMMUHHUPAhEe WM Ha-
ManyBambe Ha Mpu(aTIuBO HUBO HA OTMIACHOCTA.

(3) Ha Gapame Ha oBnacTeHOTO JHIe Ha YIpaBaTa 3a
BETEPUHAPCTBO, JIMLETO KO € OJTOBOPHO 3a MPOM3BOJIC-
TBO, mpepaboTka, qUCTpuOyMja Wik yrnorpedara Ha Xpa-
HATa 32 )KUBOTHH, € JOJDKHO JIa TH Jajie OapaHHuTe IOIaTo-
M 1 MHGOPMAaIMU M Ja Ipe3eMe COOJBETHH MEPKH H
AKTHBHOCTH 32 BOCIIOCTaBYBam€ Ha COOOPAa3HOCT Ha Xpa-
HAaTa 3a )KUBOTHHU O OJpeA0OUTE HA OBOj 3aKOH U IPOIHCH-
Te JOHECEHU BP3 OCHOBA HA OBOj 3aKOH, KaKO M OJ] OJpeN-
OuTe Ha 3aKOHOT CO KOj ce ypenyBa Oe30eHOCTa Ha XpaHa-
Ta U MPOIKCHUTE JOHECCHHU BP3 OCHOBA HA TOj 3aKOH.

Uien 79
IMocranka 3a exykaunuja

(1) Hoxonky mpu Bplieke Ha OGHULUjaTHUOT HAA30p
OBJIACTEHOTO JIMIE YTBPIAU JIEKa € CTOPEHa HENPaBUIHOCT
on wieHoT 103 craB (1) Ha 0BOj 3aKOH, € JOJDKHO J1a COCTa-
BU 3aIIMCHUK BO KOj Ke ja yTBPIH CTOPEHATA HEIPABIIHOCT
CO YKa)XyBambe 33 OTCTPaHyBamke Ha YTBP/CHATa HEIIPaBUII-
HOCT BO POK 0J1 15 JieHa U CO UCTOBPEMEHO BpauyBambe Ha
[IOKaHa 3a CIIPOBEJYyBame Ha elyKallija Ha ONepaTopoT CO
XpaHa 3a )KUBOTHHU KOj € OJrOBOPHO 3a IIPOU3BOJICTBO, IIpe-
paboTka, nucTpuOynuja uny ynorpedaTa Ha XpaHaTa 3a
JKMBOTHH KaJi¢ IIITO € yTBPAEHA HENPABIIHOCTA IIPH BPIIe-
B€ Ha oulMjaHaTa KOHTPOJIA.

(2) @opmara u coxpxuHaTa Ha IIOKAHATA 3a eAyKaluja,
KaKo M HAYMHOT HA CIPOBEIyBabe HA eAyKaljaTa Ty Ipo-
IMIIyBa MUHHCTEPOT 3a 3€MjOJENICTBO, LIyMapCcTBO U BO-
JIOCTOIIAHCTBO.

(3) Enykanujara ja opranu3upa u CpoBelyBa Ynpasa-
Ta 3a BETCPHHAPCTBO, BO POK HE MOJOJT OJf OCYM A€Ha O
JICHOT Ha CIIPOBE/YBame Ha OQUIINjATHUOT HAJ30pP.

(4) Enykanujara Moe /1a ce CIIpOBEJIe 3a ITOBEKE yTBP-
JICHU MCTH WIN UCTOPOIHH HENIPABWIHOCTHU 32 €JCH WIIH 3a
MoBeke Cy0jeKTH.

(5) dokonky BO 3aKaKaHUOT TEPMUH OIEPaTOPOT CO
XpaHa 3a XHBOTHH HaJ KOj Ce CIPOBEyBa emyKaljaTta He
ce jaBW Ha eayKalMjaTa Ke ce cMeTa JeKa eayKalujara e
CIIPOBEJIEHA.

(6) JIokoJyKy OnepaTopoT CO XpaHa 3a KHUBOTHH HaJl KOj
ce CIIPOBe/yBa eyKallyjaTa ce jaBU Ha 3aKakaHaTa elyKa-
IIMja ¥ MCTaTa ja 3aBpIIN Ke ce CMeTa JIeKa € eAyIHpaH I10
OJIHOC Ha yTBP/ICHATa HETIPaBHIHOCT.

(7) lokonKy OBIACTEHOTO JMLE NPH CIPOBEAYBABE HA
odUIUjaTHATe KOHTPONM YTBPAM JeKa C€ OTCTPAHETH
YTBPJICHUTE HEMPABUIHOCTH OJ CTAaBOT (2) Ha OBOj 4JEH,
JIOHECYBa 3aKJIy4OK CO KOj ja 3aIMpa IocTankara Ha odu-
IIWjaTHAOT HAZI30P.

(8) JlokonKy OBIACTEHOTO JMIE IPH CIPOBELYBAmBE HA
city>k0eHaTa KOHTPOJIa YTBPAU JEKa He Ce OTCTPAHETH YTBP-
JICHUTE HEMPABUIIHOCTU OJ1 cTaBoT (1) Ha OBOj 4JieH, MO/IHE-
cyBa Oapame 3a IHOBEIyBambe Ha INPEKPIIOYHA I[IOCTAIKA
Hpe MPEeKPIIOYHNOT OPTaH COTIIACHO CO 0BOj 3aKOH.

(9) YnpaBara 3a BETepHHAPCTBO BOJU CBHJCHIIHja 3a
CIIpOBEZICHATa eMyKallWja Ha HaYWH IPOINHUIIAH OJ MHUHH-
CTEpOT 3a 3eM]jOJIETICTBO, ITyMAPCTBO ¥ BOZOCTOIIAHCTBO.

Yinen 80
KBapTajeH u3Bemraj

3a U3BPIICHUTE CITY)KOCHH KOHTPOJIM OBJIACTEHUTE JIH-
11a U3rOTBYBAaT KBapTalleH Mperiies Koj ce o0jaByBa Ha BeO
CTpaHMLIaTa HA YIIpaBaTa 3a BETEPHHAPCTBO.

Opnaean 111

OOUINIAJIHI KOHTPOJIM HA XPAHATA 3A XKIBOT-
HI 3A BPEME HA YBO3 HA XPAHA 3A XXUBOTHH

Unen 81
O¢uuujannu KOHTPOJIU HA XPaHa 32 JKUBOTHHU
0/1 ’KHBOTHHCKO NOTEKJIO

ITokpaj KOHTPOJIUTE KOM CE BPIIAT COITIACHO CO IPOIIH-
CHTE 32 BETCPHHAPHO 3[PaBCTBO 32 BETCPHHAPHUTE IIper-
JeAN ¥ KOHTPOJIH Ha NMPOU3BOAUTE HA IPAHMYHUTE IIPEMH-
HH, YTpaBaTa 3a BETEPHHAPCTBO Ke CIIPOBENE IOMOJIHH-
TEIIHN KOHTPOJM KOM CE& CMETaaT 3a HEONXOJHH 3a Jia ce
BepU(UKYBa yCOINIACEHOCTA CO OBOj 3aKOH U OJpenOuTe 3a
oduiMjanHy KOHTPOJIM Ha yBE3€Ha U M3BE3€HAa XpaHa 3a
KHBOTHH O]l 3aKOHOT CO KOj ce ypeayBa 0e30eqHoCcTa Ha
XpaHaTa.
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Uien 82
O¢unujansnu KOHTPOJH 32 XPaHATA 32 JKUBOTHHU
01 HE’KHBOTUHCKO MOTEKJIO0

VmpaBata 3a BETEPHHAPCTBO CIPOBEIAYBa pPEIOBHH
o(uIMjaHI KOHTPOJIM Ha XpaHaTa 3a JXMBOTHU KoOja He ©
0]l XMBOTHHCKO TMOTEKIIO, KOja ce yBe3yBa Bo PemyOinka
MakenoHuja, a Koja He € orndareHa co MPOMUCUTE 3a MPO-
U3BOJY KOM IOJJICXKAT HA 3aJI0JDKUTEINICH BETEPHHAPHO-Ca-
HHUTapeH Iperieq Ha rpanuna. Konrposnure ce cnposeny-
BaaT BP3 OCHOBAa HA ITOBEKCTOAMIIHHOT KOHTPOJICH IUIaH
M3TOTBEH COTJIACHO CO OApenduTe Ha 3aKOHOT CO KOj ce
ypeayBa 0e30eqHOCTa Ha XpaHaTa U BO CMHUCIIA HA MOTCH-
mujaned pusuk. Konrpomure Tpeda Ja I'M MOKpUjaT CUTE
ACTIeKTH Ha MPOIMCUTE 3a 0e30eHOCT Ha XpaHaTa 3a JKH-
BOTHH M JIa C€ BO COIJIACHOCT CO OAPEAOUTE 3a BUIIOBU
KOHTPOIIH Ha XpaHa 3a XKUBOTHHU OJf 3aKOHOT CO KOj ce ype-
nyBa 6e30e/IHOCTa Ha XpaHaTa.

Ynen 83
BuaoBM KOHTPOJIM HA XpaHa 32 JKABOTHH
01 HEJKMBOTHHCKO MOTEKJIO0

(1) OdunyujamHUTEe KOHTPOIM HA XpaHATa 33 KUBOTHH
0J] HeXXMBOTHUCKO MOTEKIIO TIPH BIe3 Bo Perry6nmka Maxke-
JIOHHMja BKJIy4yBaaT HajMalKy KOMIUIETEH Iperjie] Ha Jo-
KyMEHTH, Iperjiea Ha UASHTUTETOT IO CIydacH u3bop u
aKo € COOJBETHO (PU3HYKHU Iperie] KOj MOXKe Ja BKIYYH U
3eMame Ha MOCTPH.

(2) IIpu crpoBenyBameTo Ha O(UIHjATHUTE KOHTPOIH
Ha XpaHa 3a )KUBOTHH OJf HeXHWBOTHHCKO IIOTEKIIO CE IIPH-
MEHYBaaT OApeaOuTe 3a BHAOBH KOHTPOJIM Ha XpaHa 3a
KHBOTHH OJ] 3aKOHOT CO KOj ce ypeayBa Oe30emHocta Ha
XpaHaTta.

Ynen 84
MecTa Ha BJie3 M IPETX0AHO U3BECTYBambe

VYnpaBaTa 3a BETepHHAPCTBO 32 OpraHu3uparme Ha odu-
[HjATHATE KOHTPOIM 3a XpaHaTa 3a XUBOTHHU Koja Ce yBe-
3yBa:

a) Ha3Ha4YyBa Ha KOM MecTa ce CIPOBEIyBaaT KOHTPO-
JIMTE 32 OAJCITHH TUIIOBH Ha XpaHa 3 KUBOTHHU U

0) BOCIOCTaByBa IpOIelypa 3a ONepaTOPUTE CO XpaHa
3a )KMBOTHH 32 JOCTaBYBame Ha MPETXOAHA HOTH(HKALH]a
3a HUBHOTO NPHCTHUTAbE U KAPAKTEPOT Ha Iparkara.

Uien 85
IMocTanku Bo ciy4aj Ha COMHEBaH€

(1) Kora mocton comHEHHE 3a HECOOOPa3HOCT, WA
COMHCHHEC 3a MACHTUTCTOT WJIM BHCTHHCKATa ﬂeCTI/IHaL[l/lja
HAa TIpaTKaTa, WK HECOOABETHOCT Mel'y MpaTKaTa U CepTH-
(dukaToT, YnpaBaTa 3a BETEpPUHAPCTBO CIpOBeayBa Odu-
LIMjaJTHA KOHTPOJIU CO IIeNT Ha IIOTBPAYBAbE HIIM OTCTPaHY-
Bamkbe Ha COMHEHHUETO.

(2) YpaBara 3a BETEpHHAPCTBO ja CTaBa Mparkara Mo
oduimjanen Han3op 10 A0OMBAaKE HA PE3yNITATH HA HaBe-
JieHUTe OQHUIMjaTHA KOHTPOJIH.

Unen 86
AKTHBHOCTH 110 0HIHjaTHUTe KOHTPOJIH HA XpaHATa
32 JKUBOTHM YBe3€Ha O/l TPETH 3eMjH

VYmpaBaTa 3a BETEpPHHAPCTBO Ipe3eMa COOABETHU Mep-
KU JIOKOJIKY IPU CHPOBEAYBABETO Ha O(UIMjAIHUTE KOH-
TPOJIM YTBPIM JeKa XpaHaTta 3a )KHBOTHH yBe3€Ha O] TPETH
3eMjHU HE € BO COOOPA3HOCT CO OJIpeIOMTE Ha MPOIUCHUTE 3a
0e30eHOCT Ha XpaHaTa W/WJIM YTBPIM JeKa TparkaTta e
IITETHA IO 3[paBjeTo Ha JIyfeTo W 3ApaBCTEHATa 3allTUTa
Ha KMBOTHUTE WJIHM ¢ HeOe30eqHa, U M0 KOHCYJTaluja co

OIIEPaTOPOT CO XpaHa 33 KMBOTHU OJOTOBOPEH 3a MpaTKa-
Ta, pe3eMa U HapeAyBa MEPKHU COTJIACHO CO OAPEAdHTE 3a
AaKTUBHOCTUATE Ha oO(QuIMjaJHA KOHTpPOJNA HAa YyBe3cHara
XpaHa 3a )KMBOTHH O] 3aKOHOT CO KOj ce ypeayBa 0e30e-
HOCTa Ha XpaHaTa.

Uinen 87
Iloceben TpeTMaH

(1) TToceOHMOT TpeTMaH Ha XpaHaTa 3a )KUBOTHH MOXKE
Jia BKIIYYH:

a) TpeTMaH WM mpepaboTKa Ha XpaHara 3a IKHBOTHH
3a J]a ce JOBEIE BO COIIACHOCT CO OAPEAOHTE O OBOj 3a-
KOH M IPOIMCHUTE JOHECEHN BP3 OCHOBA HA OBOj 3aKOH, Ka-
KO U 0] 0/Ipe0duTe 0] 3aKOHOT CO KOj ce ypeayBa 6e30er-
HOCTa Ha XpaHara W IPOIUCUTE JOHCCCHH BP3 OCHOBA HA
TOj 3aKOH, MJIH cO Oapamara Off 3eMja BO KOja ce Bpaka Wiu
MPEHAacOYyBa, BKIYYHTEIHO U JIOKOIKY € COOABETHO [ie-
KOHTaMHHAIH]ja, HO CO HCKIIYYOK Ha pa3peayBarmbe 1

0) mpepaboTKa Ha COOIBETEH HAYMH 3a APYTH LEIH
OCBCH 32 HCXPHA HA YKUBOTHU U JIyre.

(2) TloceOHMOT TpeTMaH ce BPIIM BO O0jeKTHUTE TOJ
HaI30p Ha YmpaBara 3a BETEPUHAPCTBO M BO COTJIACHOCT
CO openduTe O]l OBOj 3aKOH W MPOIMHUCHTE JOHECEHH BP3
OCHOBa Ha OBO]j 3aKOH.

Unen 88
IIpenpakame Ha NpaTKU

VYnpaBara 3a BETEpHHAPCTBO K€ J03BOJIM MpEpakame
Ha IPATKHUTE CO XpaHa 3a KUBOTHHU COIJIACHO CO OJpeaduTe
3a Mpernpakame Ha MPATKUTE O] 3aKOHOT CO KOj ce ypeayBa
0e30eaHOCTa HA XpaHaTa.

UYnen 89
Tpomoun

OmnepaTopuTe CO XpaHa 3a JXHBOTHH OJTOBOPHHU 32 Ipa-
TKaTa WIM HUBHU MPETCTABHUIIU CE JOJDKHH JIa TU MOJIMH-
par TpomIoKuTe Ha YTpaBaTa 3a BETEPUHAPCTBO 33 aKTHB-
HOCTHTE Ha CIPOBEIYBalb¢ Ha MEPKUTE Ha JIOMOJHUTEIHU
KOHTPOJIM COTJIACHO CO OApendHTe 0J] 3aKOHOT 3a Oe30en-
HOCT Ha XpaHaTa Ha )KUBOTHH KOja ce yBe3yBa Bo PermyOmnu-
ka MakeioHuja.

Uinen 90
CopaboTKa co HAPHHCKHUTE CIYKOH

(1) 3a opranu3anuja Ha OQUIMjaTHU KOHTPOJIU 33 BpeMe
Ha yBO3 HAa XpaHa 3a KMBOTHH, YTIpaBaTa 3a BETEPUHAPCTBO
Y HAPUHCKUTE CITY)KOH BOCIIOCTAaBYBaaT cOpadOTKa.

(2) HapunckuTe ciy>x0u He cMeat Ja 103BOJIyBaT BIIe3
WIA PaKkyBame CO XpaHa 3a JKUBOTHU 0e3 0J00peHHe of
VYmpaBaTa 3a BETEpPHHAPCTBO.

(3) Kora ce 3emaar mocTpure, YIpaBaTa 3a BETEpU-
HApCTBO MoOpa Ja I'M MH(OpMHpa IAPUHCKUTE CIIYXOU U
OIlepaToOpHTE CO XpaHa 3a )KUBOTHU KOH Ce€ 3aCerHATH U 1a
Ha3HAYU JaJd MOXKE WM HE MOXKE XpaHaTta 3a )KUBOTHHU Ja
ce CTaBM BO MpPOMET Mpel JAa ce A00HjaT pe3yNTaTUTe Of
aHaJIM3UTe, IPU ITO Tpeba Ja ce rapaHTHpa CICIIUBOCT
Ha MpaTKaTa.

(4) Bo cnyuaj Ha cTaBame BO IIPOMET, YIIpaBaTa 3a Be-
TEPUHAPCTBO M APHHCKHUTE CITy>)KOM copaboTyBaar coriac-
HO CO MPOIIMCHUTE 32 LAPUHCKO paboTeme.

Ynen 91
Mepku Ha UMILIEMEHTHP A€

MHUHHUCTEPOT 32 3€MjO/ICNICTBO, IIYMAapCTBO M BOJOCTO-
MAHCTBO MOOIKCKY TH IPOIHUILYBA:

a) BETEpPUHAPHO-CAHUTAPHHUTE YCIOBU KOU Tpeda 1a ru
WCIIONIHYBa XpaHaTa 3a JKMBOTHH KOja ce yBe3yBa BO Pe-
ny6inka MakenoHuja;
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0) HAYMHOT Ha Tperje]l Ha XpaHara 3a >KUBOTHH Koja
ce yBe3yBa Bo PenyOiinka MakenoHuja u

B) MOCTarKara co XpaHa 3a >KUBOTHHU:

- yBe3eHa WM CTaBeHa I10J1 [IapUHCKa ITOCTalKa,

- XpaHa 3a )KMBOTHH IOpa4yaHa Of JAJIeKy (Ha mpumep
MpeKy MOoIITa, TeNe(OH MM MHTEPHET) M HCHOpavaHa 10
MOTPOLIYBaYOT,

- XpaHa 3a )KUBOTHH HAMEHETa 3a JOMAlIHH MIJICHUIN
Y KOWH KOU CE BO COIICTBEHOCT HA MATHHULM WIH MOCA/IATa
Ha MelyHapOIHU CPEACTBA 32 TPAHCIIOPT,

- IPaTKUTE CO MOTEeKJI0 o7 PenyOinka MakenoHuja Kou
ce BpaTeHH OJ1 TpeTa 3eMja,

- TOKYMEHTH KOHM MOpa Jia TH NPHAPYXKYBaaT MPaTKUTe
KOTa ce 3eMaaT MOCTPHUTE U

- (opmara u compkuHaTa Ha cepTU(UKATH, KBATU(DU-
KallMUTe Ha OQHIUjaJTHUOT BETEPUHADP KOj rO MOTIHIIYBA
CepTU(PHKATOT U MPUHIUIIUTE U TIpoLieaAypaTa 3a cepTudu-
Kauuja.

Unen 92
@duHaHCcHpabe HA 0(PUIHjaTHUTE KOHTPOJIH

CpencTBara 3a QUHAHCHpame Ha OPUIUjATHUTE KOH-
TPOJIM HAa XpaHa 3a )KUBOTHHU ce 00e30e/1yBaar COrlIiacHO CO
oapeadute o 3aKOHOT 3a BETEPHUHAPHO 3/PaBCTBO.

Ynen 93
HanomecTomu

(1) 3a mokpuBame Ha TPOLIOIUTE 32 CIPOBEIYBAkbE HA
ounMjanHUTe KOHTPOJIH Ce IIaka HaIOMECTOK.

(2) Onepatopute co XpaHa 3a )KUBOTHHU ILIaKaaT HaJl0-
MECTOK 3a:

a) TOCTaIllKUTE 3a pEerucTpanuja Wik ono0pyBame Ha
00jeKTuTe U ONepaToOpUTE HA XPaHa 3a XKUBOTHH;

0) cripoBe/yBame Ha OPHIINjATHH KOHTPOJIM HA XpaHa-
Ta 32 )KUBOTHHU H

B) KOHTpOJIa Ha YBO3 Ha XpaHa 3a )KUBOTHH.

(3) Kora ke ce yTBpau HEyCOIJIaceHOCT KOja Hajara
CIIPOBElyBame Ha O(ULINjATHUTE KOHTPOJIH KOU T HaJMU-
HyBaaT BOOOMYaeHUTE KOHTPOIHU aKTUBHOCTH HA YIIpaBa-
Ta 32 BETEPHHAPCTBO, TPOIIOLHUTE 32 THUE JONOIHUTEIHH
AaKTUBHOCTU T'M CHOCU OIIEPaTOPOT CO XpaHa 3a KUBOTHU
OJIrOBOPEH 3a TAaKBaTa HEYCOIVIACEHOCT WJIM MOXE Ja 't
TOBapH ONEPATOPUTE KOH CE COIICTBEHHIM WM KOU TH 4y-
BaaT NPOU3BOAUTE BO BPEMETO KOI'a AONOIHUTEIHUTE ODU-
IIMjalHU KOHTPOJIN C€ U3BEAyBaaT, 3a TPOLIOLUTE KOU IIPO-
W3JIeryBaaT OJ AOTOJHHUTETHUTE OGHLMjaTHH KOHTPOIH.
AKTHBHOCTHTE KOHM TH HaJMHHYBaaT BOOOMYAaeHH KOH-
TPOJIHM aKTUBHOCTHU BKJIy4yBaaT 3€Mabe U aHalIu3a Ha MO-
CTPH, KaKO U APYTH KOHTPOJM KOH ce MOTPEeOHHU 3a Ja ce
IpOBepU TOJIEeMUHATa HA MPOOJEMOT, la ce BepU(HKyBa
JaIM Cce IPe3eMEHU KOPEKTHBHM aKTUBHOCTU WM Ja
OTKpHE W/WIIN YTBPJH HECOOOPA3HOCT.

(4) TpomonunTe 32 U3BPUICHUTE KOHTPOIU HE MOXKE J1a
ce pedyHAUpaaT, JUPEKTHO MIM UHIUPEKTHO, OCBEH aKo
Ce HENPaBWJIHO HAIUIATEHH.

(5) Oneparopute co xpaHa 3a )KUBOTHH Tpeba 1a NpH-
Mar JI0Ka3 32 HUBHOTO IUIaKame Ha TPOILOLUTE.

(6) IloGmuckuTe KpUTepuyMH OJ CTaBOT (3) Ha OBOj
4lleH 3a OfIpelyBarb¢ Ha BIHCHHATA HAa TPOLIOIMTE, KAKO U
HAYMHOT Ha HHMBHO IIPECMETYBamke U IUIAKamke TU MPOIH-
urysBa BrnanaTa Ha Peny6inuka Makenonuja.

Ynen 94
IloBekeroaMIIHU MPOrpaMu, FOAMIIHUA NPOTPaAMH H I0-
JUIIHA Hapea0u 3a 31PaBCTBEHA 3aLITHTA HA }KUBOTHH-
Te U 32 jABHO BETEPHMHAPHO 3/IPABCTBO

(1) 3apagu crpoBenyBame Ha BETEPUHAPHO-CAHUTAP-
HHUTE MEpKH M KOHTPOIM MHHHCTEPOT 3a 3E€MjOAEINCTBO,
IIyMapcTBO U BOAOCTONAHCTBO HAjIouHa A0 31 nexeMBpu
ceKoja roJl1Ha, JOHeCyBa TOJUIIHA Hapea0a 3a U3BpLIyBa-

b€ Ha BETEPUHAPHO-CAHUTAPHUTE MEPKH M KOHTPOJIM Ha
6e30eqHOCTa HA XpaHaTa 3a KMBOTHHU OJ acleKT Ha BeTe-
PHHAPHOTO jaBHO 3[paBCTBO U IO OIPEAETyBa MEPHOJOT 32
M3BPLIYBake HA THE MEPKH 32 HapeIHaTa roInHa.

(2) 3a usBpIIyBame Ha MEpKUTE O cTaBoT (1) Ha 0BOj
uneH, Brnagara Ha PemyGnuka MakenoHuja goHecyBa ro-
JIMIITHA TIPOTpaMa 3a KOPHCTEHhE Ha CPEACTBA 3a H3BPILIyBa-
BE Ha BETEPUHAPHO CAHUTApHUTE MEPKH M KOHTPOIM Ha
0e30eHOCTA HA XpaHATa 32 XMBOTHHU OJ ACMEKT Ha BeTe-
PHHAPHOTO jaBHO 3/IpaBCTBO.

(3) dupekropoT Ha YnpaBaTa 3a BETEPHHAPCTBO I'O KO-
OpIUHUpA CIIPOBENYBamETO Ha TOJUIIHATA Hapenda U ro-
JUIIHATa porpama ox craBoute (1) u (2) Ha OBOj UJIeH.

(4) o 31 mapt BO TeKOBHATa TOJMHA TUPEKTOPOT HA
Ynpasarta 3a BeTepUHApPCTBO My IOAHECYBa Ha MUHHUCTE-
POT 3a 3€MjOJENICTBO, IIlyMapCTBO U BOAOCTOIAHCTBO FO/U-
LICH M3BEIITaj 3a M3BpIIeHaTa paboTa BO MOTJIE] Ha TEX-
HUYKUTE ¥ (PUHAHCHCKUTE PE3yJITaTH 3a IPETXOAHATa Ka-
JICHAApCKa rOJIMHA.

(5) MuHHCTEPOT 32 3€MjONENICTBO, IIyMapCTBO M BOJO-
cTonancTBo 0 30 anpui A0CTaByBa FOJUIICH W3BEIITAj 10
Bnanara Ha Pemy6nika MakeIoHHja 32 HAYMHOT Ha KOPU-
CTEeHE Ha CPEACTBaTa OJ TOJUIIHATA MpOorpama Of CTaBOT
(2) Ha 0BOj usieH.

Ynen 95
MepkH BO c/1y4aj Ha HeCOOOPa3HOCT

(1) Kora YmpaBara 3a BETepUHAPCTBO WJIU KOHTPOJIHU-
T€ Tejaa YTBPAAT MOCTAMyBame CIPOTHUBHO OJ OJPEIOUTE
Ha OBOj 3aKOH U IPONMCUTE JOHECCHU BP3 OCHOBA HA OBO]
3aKOH, KaKo U 0J] 0ipea0uTe Ha 3aKOHOT CO KOj ce ypeayBa
0e30eHOCTa HA XpaHaTa U MPONUCHTE JOHECEHU BP3 OCHO-
Ba Ha TOj 3aKOH Mopa Ja Ipe3eMaT MEpKU cO KOU ke ce
OCHTYpH OTCTpaHyBame Ha yTBPACHUTE HemocTaTonu. IIpu
OUTyIyBamETO KOW MEPKH Ke OMIaT npeB3eMeHH, YIpaBa-
Ta 3a BETEPUHAPCTBO WM KOHTPOJHUTE Tela TH 3eMaaT
HpeIBHI BUAOT HA HPEKPIIOKOT M JOTOTANIHUTE HOCTAITy-
Barba Ha ONEPaTOPHUTE CO XpaHa 3a JKUBOTHHU BO CIPOBEIY-
BabETO Ha MPOIHCOT.

(2) Mepkure ox craBoT (1) Ha OBOj WiIEH BKIy4dyBaaT
criopen morpedara u:

a) BOBEAyBalE€ BETEPHHAPHO-CAHUTAPHU WIH JPYTH
MIOCTAIKH, KOU C€ CMETaaT 3a MOTpeOHH Kako Ou ce ocury-
pHIIa 37paBCTBEHATA UCIIPABHOCT HA XpaHATa 3a )KUBOTHH,
WK CIIPOBENyBam€ HA OJPEAOUTE O/ OBOj 3aKOH U MPOIIH-
CHTE JOHECEHH Bp3 OCHOBAa HAa OBOj 3aKOH KaKO U O
oJpeadUTE Ha 3aKOHOT CO KOj ce ypeayBa 0e30eaHocTa Ha
XpaHaTa M MPOIHCHUTE JOHECEHW BP3 OCHOBA Ha TOj 3aKOH,
WIN NPOIHCUTE JOHECEHU BP3 OCHOBA Ha 3aKOHOT 3a 3a-
mtuTa U 61arococtojba Ha JKUBOTHUTE;

0) orpaHHYyBame WM 320paHa 3a CTaBame BO NMPOMET,
YBO3 M/WJIM M3BO3 HA XpaHaTa 3a JKUBOTHH;

B) MOHUTOPUHI U (cmpema norpeba) Hapenda xpaHarta
3a )KUBOTHHU JIa C€ MOBJIeYE, BPATH W/WIIH YHUIITH;

') 0o100pyBame XpaHaTa 3a KHBOTHH Jla CE€ KOPUCTU BO
JpYTH LEIH OJ OHUE 3a KO Ouja IPBOOUTHO HAMEHETA;

1) IpuBpeMeHa 3abpaHa 3a padoTa WM 3aTBOpame Ha
LEJIMOT WK €JICH JIeT 01 00jEKTOT 3a XpaHa 3a JKUBOTHH Ha
COOZIBETCH BPEMEHCKH HHTEPBAJ;

') IpUBPEMEHO WM TPAjHO CTaBamkEe HAABOP OJ CHUJIA
Ha 0JI00peHHeTo 3a paboTa Ha O0jEeKTOT KOj Ce 3aHMMaBa
CO XpaHa 3a XXUBOTHH;

€) MEpKH OJPENEHU CO IOoceOeH MPOIMUC 3a MPaTKUTE
OIl YBO3 M

) OCTaHaTH MEPKH KOM YIIpaBaTa 3a BETEPHHApPCTBO
TH CMeTa 32 IOTPEOHN.

(3) Cnpema notpebara, YnpaBaTa 3a BETepHHAPCTBO TO
MHPOPMHUPA 32 CBOjaTa OJUTyKa HAUIC)KHUOT OPTaH BO 3eM-
jara Ha MOTEKJIO.

(4) Cure Tpomony HacTaHATH BO BPCKa CO CIIPOBEIY-
BambETO Ha OJIPeIOMTE OJ1 OBOj WICH I'M CHOCH OJITOBOPHHU-
OT OIEPaTOp CO XpaHa 3a KMBOTHHU.
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Ynen 96
TloBekeroaunineH MJIaH 3a KOHTPOJIH

(1) 3a ma ce ocurypu epeKTHBHA UMILICMEHTAIMja Ha
oduiMjanHUTe KOHTPONHM, YIpaBaTa 3a BETEPUHAPCTBO
n3paboTyBa M JOHECYBa IMOBEKETOIUILEH UIaH 32 KOHTPO-
JIM Ha XpaHa 3a )XUBOTHH. [I0BEKETrOANIIIHIOT TUIaH 38 KOH-
TPOJIM Ha XpaHaTa 3a JKUBOTHU MOXKE Na OMIe COCTaBeH
JIeJ1 Ha APYTH MMOBEKETOUIITHH TUIAHOBHU 32 KOHTPOJIA.

(2) TloBekeroUIIHKOT TJIaH 32 KOHTpOJIa ce 00jaByBa
Bo ,,CiyxOeH BecHHMK Ha PemyOsimka Maxkenonuja” u Ha
BeO CTpaHMILIaTa Ha YIIpaBaTa 3a BETePUHAPCTBO.

Uinen 97
H3Bemraj

(1) dupexTopoT Ha YnpaBaTa 3a BETEPHHAPCTBO H3rO-
TBYBa TOJUIIECH M3BEIITA] 33 CIPOBELYBamkhe Ha IOBEKEro-
JUITHUOT IUTaH 332 OQUIMjATHUTe KOHTPOJIH KOj TO JOCTa-
BYyBa JI0 MUHHCTEPOT 3a 3€M]jO/ICJICTBO, IIyMapCTBO U BOJO-
cTomaHcTBO U EBporckara komucuja HajaonHa 10 31 mapr
BO TEKOBHATA TOJIUHA.

(2) MuHHCTEPOT 3a 3eMjOEIICTBO, IIYMapCTBO U BOJIO-
CTOIAHCTBO ja mpomnuiryBa (opMara U COAPKUHATA HA IO-
JITHAOT M3BELITaj 32 CIPOBEYBabE Ha MOBEKETOTUIITHN-
OT TUIaH 32 OHIIHjATHH KOHTPOJIH.

Uinen 98
MeryceoHa copadoTka Mel'y HAIMOHAJIHUTE HA/IJIEKHI
Tesia

Kora pesynratute ox opHIUjaTHATe KOHTPOIH HA Xpa-
HaTa 3a JKMBOTHM, OWJIO Ha TepuTopHjara Ha PemyGimnka
MakenoHuja, Wi Ha TepUTOpHUjaTa Ha JApyra Ipxasa, Oa-
paar mpeseMame MEpKH BO IIOBEKe Ip)KaBH, YIpaBaTa 3a
BETEPUHAPCTBO COpabOTyBa CO HAJJICKHUTE Tela Of ApY-
TUTE APXKABHU.

Ynen 99
CopaboTka co Jpyru opraHu

WHcnekimure Kou He ce ondareH: BO PaAMKUTE Ha HaJl-
JIeXHHUOT OpraH ce JODKHU IIPU CIIPOBEAYBAHETO Ha O(U-
[[HjaTHUTE KOHTPOJIM J1a copaboTyBaar co YIpaBaTa 3a Be-
TEPUHAPCTBO, []a YYECTBYBAAT MPH M3PabOTyBamETO HA II0-
BEKETOJIMIICH HAIMOHAJICH IUIaH 32 KOHTPOJIA, Ja YYeCTBY-
Baar BO U3paboTKaTa Ha TOJMIICH M3BEIITAj 32 O(UIIMjAITHH-
Te KOHTPOJIH, KAKO H JIa OCUTYpaT (PHHAHCHUPAE Ha O(HUIIH-
JjAITHATE KOHTPOJIM BO PAMKHUTE HA CBOUTE HAJIICKHOCTH.

I'mapa IX
MMPEKPILIOYHU OJIPEJABN

Ynen 100

Ciy>x0eHOTO JuIlle KO CO UCKOPUCTYBam€ Ha CBOjaTa
ciyx0eHa 1moJi0)k0a WM OBIIACTYBAE, WM CO HEU3BPIIY-
Bamb€ Ha CBOjaTa CIIy>KOeHa JJOJDKHOCT, HeMa J1a OJUTY4H IO
xanba BO pok ox 15 meHa ox JEHOT Ha IOJHECYBAmbETO Ha
’kanba MPOTHB PEIICHNETO Ha YTIpaBaTa 3a BETEPUHAPCTBO
co Koe ce onbuBa HEroBoTo Oapame 3a 0HOOpyBame Ha
orepaTtop 1 00jeKT CO XpaHa 3a )KHBOTHH COTJIACHO CO IIe-
HOT 27 craB (9) o1 0BOj 3aKOH, KPUBUYHO K€ OJ[roBapa cor-
JIACHO CO 3aKOH.

Unen 101
Ipexpumouu

(1) Tnoba Bo u3Hoc ox 5.000 eBpa Bo AeHapcKa IMpo-
TUBBPEIHOCT K€ My Ce U3peue Ha IIPaBHO JIMLE, JOKOJIKY:

1) BpiIM YyBO3 MJIM BHEC Ha XpaHa 3a )KUBOTHU BO Pe-
nyOnuka MakenoHHMja CIIPOTUBHO Ha YCIIOBHUTE HaBEICHH
BO wieHOT 10 cTaB (2) o1 0BOj 3aKOH;

2) BpIIM M3BO3 Ha XpaHa 3a XKUBOTHU of PemnyOinka
MakeznoHuja CIIPOTUBHO HA YCIOBUTE HABEICHU BO WICHOT
11 oz oBOj 3aK0H;

3) craBa BO IPOMET WM yNOTpeOyBa XpaHa 3a KHUBOT-
HU KOja He I'Ml UCIIOJIHYBa Oapamara Bp3aHU 3a 31paBCTBE-
HaTa UCIPAaBHOCT Ha XpaHara 3a >KUBOTHM HaBEIECHU BO
4IeHOT 12 071 0BOj 3aKOH;

4) xpaHara 3a XMBOTHHU HE T'Yl 3aJOBOJyBa MPOIUCHTE
3a 0e30eIHOCT Ha XpaHaTa 3a )KUBOTHU BO OJJHOC Ha Oapa-
Ha 3@ UCIIPABHOCT Ha XpaHa 3a )KUBOTHHU BO COTJIACHOCT CO
unieHoT 23 ctaB (1) o1 0BOj 3aKOH;

5) npu BplIeke Ha Koja OMI0 (ha3a Ha OPOU3BOJCTBO,
npepaboTKa U AUCTPHOYIHMja Ha XpaHa He TH 33I0BOJTyBaar
XUTHEHCKU YCIIOBH HaBEJIEHH BO WIEHOT 24 cTaBoBHU (2) U
(3) ox 0BOj 3aKOH;

6) KOpUCTAT XpaHa 3a )XKUBOTHHU 0] 00jEKTH 1 OIepaTo-
PH CO XpaHa 3a XKMBOTHU KOM HE C€ PErHCTPUPAHH W/WIH
000pPEHHU BO COTITACHOCT CO MPOIMCUTE 3a XpaHaTa 3a JKH-
BOTHH COTJIACHO €O 4WiIeHOT 24 ctaB (5) 011 0BOj 3aKOH;

7) HEe BOCIIOCTaBH, UMILIEMEHTHPA U OJPKyBa PEJOBHH
JIOKYMEHTUPaHH MOCTAIKK BO COMVIACHOCT CO TPUHIIMIINTE
Ha HACCP kako 1mTO € HaBeIeHO BO WICHOT 25 CTaBOBU
(1), (2), (3) u (5) oxn oBOj 3aK0H;

8) o0jekTnTe KOM ce MoJ HHUBHA KOHTPOJA HE CE peru-
CTPHpPaHU Kaj HaJUISKHHOT OPraH BO COTIIACHOCT CO OZIpe-
oure Ha wieHoT 26 craBosu (1) u (2) 011 0BOj 3aKOH;

9) o0jekTHTE KOM CE€ MOJ HHUBHA KOHTPOJA HE CE Of0-
OpeHu O Ha[UIS)KHUOT OPTaH BO COTTIACHOCT CO OApenouTe
Ha wieHoT 27 ctaBoBH (1) u (2) 0/ OBOj 3aKOH;

10) craBu BO mpOMeET CypOBHHH Ha XpaHa 3a KHBOTHH
KOH He TH HCIIONHYBaaT OJpeNOnuTe Ha WICHOT 35 CTaBOBH
(1), (2) (3), (4), (5), (6), (7) u (8) o OBOj 3aKOH;

11) craBu Bo mpoMeT KPMHU CMECH KOW HE TH HCIIOJI-
HyBaaT ojJpeabute Ha uiaeHoT 37 craBosu (1) u (2) ox 0BOj
3aKOH;

12) cTaBH BO MpPOMET XpaHa 3a YKUBOTHU CO MOCEOHU
HYTPUTHBHH LIETH KOM HE TW UCIIOJIHYBaaT oApendHTe Ha
uieHoT 40 01 0BOj 3aKOH;

13) craBu BO IPOMET OAPEJCHU IPOU3BOIU KOU CE KO-
pHUCTaT BO HCXpaHAaTa Ha )KUBOTHUTE KO HE T'M UCIOJIHYBa-
aT openOuTe Ha 4ieHoT 41 o1 0BOj 3aKOH;

14) craBu BO NPOMET €H3UMM U MHUKPOOPTaHU3MH U
HUBHHM IIOIFOTOBKH KOU C€ KOPUCTAT BO MCXpaHaTa Ha KH-
BOTHUTE KOU HE I'Ml HCIIOJIHYBaaT OApea0uTe Ha WICHOT 42
craBoBH (1), (2), (3) u (4) ox 0BOj 3aKOH;

15) cTaBu BO mpoMeT aJUTHBM Ha XpaHa 3a >KUBOTHU
KOM He TY MCIOJIHYBaaT oApeNOUTe Ha WICHOT 43 CTaBOBU
(1), (2) u (5) on oBOj 3aKOH;

16) anuTUBOT KOj IO CTaBa BO IIPOMET HE I'M UCIIOIHYBA
YCIIOBHUTE HaBEICHU BO WieHOT 44 ctaBoBH (2), (3) u (4) on
OBOj 3aKOH;

17) aquTUBUTE U HUBHUTE NPEMUKCH KO I'M CTaBa BO
MPOMET ce o0eNie)kaH! WM NaKyBaHH CIPOTHBHO Ha OJI-
pendure ox wieHoBute 50 craB (1) 1 52 ox1 0BOj 3aKOH;

18) aguTuBUTE KOM ce ymoTpeOdyBaaT BO XpaHa 3a KH-
BOTHU HE T'M WMCIIOJHYBaaT OMIUTHUTE YCJIOBH HPOINHUIIAHU
BO WICHOT 52 07 0BOj 3aKOH;

19) menunupanaTa XpaHa 3a )KUBOTHH HE Tl HCIIOJIHY-
Ba ONIUTHTE YCJOBU 3a MEIMLUpaHa XpaHa 3a >KUBOTHU
MPOTIHIIAHN BO YJICHOT 55 01 0BOj 3aKOH;

20) MeauIMpaHaTa XpaHa 3a >KUBOTHU HE T'H MCIIOJIHY-
Ba MOCEOHUTE YCJIOBH 3a MEIWIMpaHa XpaHa 3a )KUBOTHH
nponuiand Bo wieHoT 56 crasosu (1), (2), (3) u (4) on
OBOj 3aKOH;

21) craBa BO mMpoMeT MEIHIMpaHa XpaHa 3a >KUBOTHH
CIPOTHBHO Ha ojpendute Ha wieHot 57 craBosu (1), (2) u
(3) ox 0BOj 3aKOH;

22) MeaunMpaHaTa XpaHa 3a XKMBOTHM HE € O3HaueHa
BO coriacHoct co wieHoT 58 craBosu (1), (2) u (3) ox 0BOj
3aKOH;
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23) Bpiiu cHabayBame U ynorpeba Ha MeIUIMHAPaHA
XpaHa 70 dapMepH WM OATJIeNYBaud Ha >KUBOTHHU CIIPO-
THUBHO Ha oapeadure of wieHOT 59 craBou (1), (2), (3) u
(4) ox 0BOj 3aKOH;

24) craBa BO IPOMET IPOU3BOAM HAMEHETH 3a UCXpaHa
Ha JKUBOTHHUTE KOM COJIPIKAT HEIMOXKEIHU CYICTaHLIUU
CIPOTHUBHO Ha onpeabute Ha uineHoT 61 crasosu (1), (2),
(3) u (4) o 0BOj 3aKOH U

25) craBa Bo npoMeT I'M XxpaHa 3a XHBOTHH CIIPOTUB-
HO Ha WwIEHOT 65 cTaB (2) 0J1 OBOj 3aKOH.

(2) T'mo6a Bo u3Hoc ox 1.000 eBpa Bo neHapcka Ipo-
TUBBPEIHOCT K& My C€ IIPOIHUILE Ha OATOBOPHOTO JIULE BO
MPABHOTO JIMIE 32 MpeKpUIonuTe ox cTtaBoT (1) on oBOj
YJICH.

(3) T'noda Bo u3Hoc ox 1.500 eBpa Bo AeHapcka Mpo-
THUBBPEIHOCT K€ My C€ NMPONHIIe Ha (PU3UUKOTO JIUIE 3a
npekpuonuTe of cTaBot (1) ox 0BOj uieH.

Urnen 102

(1) Tnoba Bo u3Hoc ox 2.000 eBpa BO jJeHapcKa IMpo-
THBBPEIHOCT Ke My CE M3pede Ha [PABHO JIULIE, IOKOJIKY:

1) xpaHara 3a )KHBOTHM KOja ja CTaBa BO IIPOMET HE €
O3HaueHa, pPeKIaMHpaHa M NPE3eHTHpaHa BO COTIACHOCT
€O opeIOUTe HaBEIEH! BO WIEHOT 13 Ha 0BOj 3aKOH;

2) 'M XpaHH )KMBOTHUTE CO XpaHa 3a KMBOTHH KOja He
TU UCIOJHYBa onpeadure ox wieHoT 14 cras (1) ox oBoj
3aKOH;

3) He BOCIIOCTaBM CHCTEM Ha CIIEUIMBOCT Ha XpaHaTa
3a KMBOTHHU BO COTJIACHOCT CO OJpeNOHUTe MPOIHIIAHA BO
9WIEHOT 15 0] 0BOj 3aKOH;

4) He mocTany COrJlacHoO oxpenduTe oJ 4ieHoT 16 Ha
OBOj 3aKOH 3a XpaHaTa 3a )KMUBOTHHU KOja € yBe3eHa, IPOH3-
BeJIcHa, npepaboTeHa, n3paboTeHa WK AUCTpuOyrpaHa, a
HE T MCTIONHYBa OaparbaTa 3a 3[[paBCTBEHa UCIIPAaBHOCT Ha
XpaHaTa 3a XKHUBOTHH;

5) xpaHaTa 3a )KHUBOTHM HE I'l 33JI0BOJIyBa IPOIUCUTE
3a OMOJIOIKA, XeMHCKa WiIn (pu3ndka 0e30€THOCT Ha Xpa-
HaTa 32 )XMBOTHHU BO OJJHOC Ha 0aparmaTo 3a UCIPABHOCT Ha
XpaHa 3a )XKHBOTHH BO COIJIACHOCT €O wieHOT 23 ctaB (2)
0J1 OBOj 3aKOH;

6) cTaBU BO MPOMET KPMHH CMECH KOU HE TH COAPKAT
KapaKTePUCTHKUTE 3a 3aI0JDKUTEHO O3HAUyBarhe BO COT-
JIacHOCT co onpendute oxa wieHoT 38 craBosu (1), (2) u (3)
0J1 OBOj 3aKOH;

7) cTaBU BO MPOMET KPMHHM CMECH KOU HE T'H COApPIKaT
KapaKTePUCTUKHUTE 32 JOIOIHUTEIHO O3HAUYBame BO COT-
JIACHOCT CO OJIpeI0MTE OJ] WICHOT 39 Ha OBOj 3aKOH U

8) He ja ocurypu cieIMBOCTa U 03HaYyBameTo Ha M
xpaHa Wi I'M xpaHa 3a )KHBOTHH KaKO M O3HAUyBaETO
Ha HOBUTE XpaHH BO COTJIACHOCT CO 4WJIEHOT 68 craBoBH (1)
u (2) 021 0BOj 3aKOH.

(2) T'noba Bo u3Hoc ox 500 eBpa BO eHapCcKa MPOTUB-
BPEIHOCT K& My Ce MpOIHIIEe Ha OJrOBOPHOTO JIHIE BO
MPABHOTO JIMIE 3a NpeKpmonuTe ox cTaBoT (1) Ha OBOj
YJICH.

(3) I'mo6a Bo u3znHoc ox 1.000 eBpa Bo AeHapcka Ipo-
THUBBPEIHOCT K€ My C€ NMPONHIIe HAa (PU3UUKOTO JIUIE 3a
npekpionute oj craBot (1) Ha 0BOj uJIeH.

Unen 103

(1) Tnod6a Bo m3noc ox 1.000 eBpa Bo aeHapcka Mmpo-
THUBBPEIHOCT K€ My CE U3peue Ha IIPAaBHO JIMLE, JOKONIKY:

1) ru XpaHU >KUBOTHUTE CO XpaHa 3a XKUBOTHU KOja He
I'M MCHOJHYBa oApeadute ox wieHoT 14 ctaB (2) Ha OBOj
3aKOH;

2) mpH BPIIEHETO HAa MPUMAapPHO MPOU3BOACTBO U IMPH-
JIPY>KHH JIGJHOCTH HE TH UCIIOJIHYBA OMNILUTHTE U NOCeOHHUTE
XUTHEHCKH YCIIOBH COTJacHO co uieHoT 24 craB (1) on
OBOj 3aKOH;

3) He M 3a70BOJyBaaT Oapamata 3a J00pa mpakca 3a
HCXpaHa Ha XUBOTHUTE HaBEIEHHW BO wWieHOT 24 ctaB (4)
0J1 OBOj 3aKOH |

4) He npuMeHyBa 100pa Ipakca 3a UCXpaHa Ha KUBOT-
HUTE BO COTJIACHOCT €O WIeHOT 34 craB (2) 011 0BOj 3aKOH.

(2) I'mo6a Bo u3Hoc ox 300 eBpa BO JeHApCKa IMPOTUB-
BPEJHOCT k€ My C€ INPONHUIIE Ha OAIOBOPHOTO JHIE BO
[IPaBHOTO JIMLE 3a Npekpuonure ox craBoT (1) Ha 0BOj
YJIEH.

(3) I'mo6a Bo uzHoc o 500 eBpa BO AeHApCKa MPOTUB-
BPEJHOCT K€ My ce IpoMnulle Ha (PU3UMYKOTO JIUIE 3a Ipe-
Kpuonure oJ; ctaBoT (1) Ha 0BOj WiIeH.

Ynen 104
IIpexpuioyeH opran

3a npekpinonute ox wieHosute 101, 102 u 103 Ha 0Boj
3aKOH IMPEKPIIOYHA MOCTAaNKa BOJM U MPEKPIIOYHA CaHK-
[Mja 3peKyBa YIpaBara 3a BETEpHHAPCTBO, HA HAYMH YT-
BPJCH COINIaCHO 3aKOHOT 3a BETEPUHAPHO 3/{PABCTBO.

I'maBa X
ITIPEOJAHU 1 3ABPIIIHU OJIPE/IbM1

Unen 105
Ilepuon Ha TpaH3uUUja

(1) TTom3akOHCKKUTE MPOMKCH YTBPJCHH CO OBOj 3aKOH,
MHHHUCTEPOT 3a 3eMjOJIeTICTBO, IIyMapCTBO U BOJOCTOIAHC-
TBO K€ TH JOHECe BO POK O JEBET Mecely OJ JCHOT Ha
BJIETYBAamk-ETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

(2) Ho nmonecyBame Ha mpomucure on craBoT (1) Ha
OBOj YJICH K€ CE€ IPUMEHYBAAT MOCTOJHUTE MPOIMHUCH.

(3) onzakoHckuoT Mponuc o wieHoT 79 cras (2) Ha
OBOj 3aKOH, MHHHCTEPOT 3a 3€MjOAENICTBO, IIyMapCTBO U
BOJIOCTOIIAHCTBO K€ T'0 JIOHECE BO POK HE mojaoir ox 15 ge-
Ha O] ICHOT Ha BJIETYBAETO BO CUJIA HA OBOj 3aKOH.

Ynen 106
IIpecTpykrynpame Ha 00jeKTHTE U ONlEPATOPUTE
€O XpaHa 3a *KMBOTHH

(1) ®usnykKUTe U IPAaBHUTE JIMIIA, KOU BPIIAT JICjHOCTH
omngareHu co OBOj 3aKOH, C€ JOJDKHH HajIOIHA BO POK O]
JIBe TOAVMHM O IEHOT Ha BIETYBAamkETO BO CHJIA HAa OBOj 3a-
KOH JIa IO YCOIJlacaT CBOETO padOTeHhe CO OApenduTe o1
OBOj 3aKOH.

(2) JIuuara on crasor (1) Ha OBOj YICH CE JOJDKHH BO
pok o 12 mMecenu oJ IEHOT Ha BJIETYBAWKETO BO CHJIA Ha
OBOj 3aKOH JIa MTOJIHECAT TpHjaBa CO IUIAH 3a YCOTJIACYBambe
Ha CBOCTO paboTeme N0 YmpaBara 3a BETEPUHAPCTBO Ha
omobpyBame.

(3) Ha nuuara on craBot (1) Ha OBOj WieH KOU HEMA Ja
MOJIHECAT MPHjaBa CO IUIaH 3a YCOIIacyBame Ha CBOETO pa-
00Teme BO POK YTBPJICH BO CTABOT (2) 071 OBOj WieH, Yipa-
BaTa 32 BETEPUHAPCTBO Ke 3a0paHH HATAMOLIHO PadoTeHe
u ke ro m3BectH LleHTpamHHOT perucrap Ha Pemy0Onmka
MakenoHuja 3a OpHIIelnEe Ha JEJHOCTUTE IUTO T'M BpIIAT
OBHE JIHIIA OTI(ATEHH CO OBOj 3aKOH.

Wien 107

Oppenbure Ha wieHosute 2,3,5,6,7,8,9,10, 11, 12,
13, 14, 15, 16, 20, 21, 22, 23, 24 ctaBosu (1), (3), (4) u
(5), 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 64, 65, 66, 67, 68,
69, 70, 71, 72,73, 74,76, 77, 84, 86, 87, 88, 89, 91, 93, 94
1 95 071 0BOj 3aKOH IIPECTAaHyBaaT Ja BaXKaT CO JICHOT Ha
npucTanyBame Ha PenyOnuka Makenonuja Bo EBporckara
yHHja.
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Ynen 108
IIpecranyBame Ha Bakeme

Co JIeHOT Ha BIIETYBambETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH IIpe-
CTaHyBaaT Ja BaXkaT oJpenduTe o 3aKOHOT 3a BeTepUHAp-
HO 371paBcTBO (,,Ciyx0eH BecHUK Ha PemyGnuka Makeno-
Huja* Op. 28/98), kou ce oJHeCyBaaT Ha XpaHaTa 3a )KUBOT-
HH ¥ ICXpaHaTa Ha XXUBOTHH.

Ynen 109
BiieryBame Bo cuia

OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH Of AE€HOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
oHMja”.

LIGJ
PER SIGURINE E USHQIMIT PR KAFSHE

Kreul
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Lenda e rregullimit

Mg kete ligj rregullohen kerkesat themelore dhe té ve-
canta pér ushqimin pér kafshe, parimet dhe pergjegjesite
themelore t€ operatoreve me ushqimin pér kafshe, struktu-
rat organizative pér sigurine e ushqimit dhe kontrollet zyr-
tare t€ ushqimit pér kafshe.

Neni 2
Zbatimi i Ligjit

Ky ligj zbatohet né t€ gjitha fazat e prodhimit, perpuni-
mit dhe distribuimit t& ushqimit pér kafshe, pervec né prod-
himin primar dedikuar pér nevojat personale né ekonomine
familjare.

Neni 3
Definicione

(1) Nocionet e definuara me Ligjin pér shendetesine
veterinare dhe ligjin me t€ cilin rregullohet siguria e ushqi-
mit perdoren edhe né kete ligj, nese nuk jane té€ definuara
ndryshe me kete ligj.

(2) Nocione t€ vecanta té perdorura né kete ligj e kane
domethenien si vijon:

1."Rregulla pér sigurine e ushqimit pér kafshe" jane ky
ligj, rregullat e miratuara né baze t&€ ketij ligji, si edhe rre-
gulla tjera t€ vecanta (dispozita ligjore dhe nenligjore) qé
kane t€ bejne me sigurine e ushqimit pér kafshe qé prodho-
het ose me t& cilin ushqehen kafshet qé shfrytezohen pér
prodhimin e ushqimit pér njerez;

2. "Ushqim pér kafshe" eshte ¢do substance ose prod-
him, duke perfshire edhe aditivet pér ushqim pér kafshe, i
perpunuar, i perpunuar pjeserisht ose i paperpunuar, i dedi-
kuar pér ushqimin e kafsheve;

3. "Higjiena e ushqimit pér kafshe" eshte permbledhje e
masave, procedurave dhe kushteve t€ domosdoshme pér
kontrollin e rrezigeve dhe sigurimin e rregullshmerise sé
konsumimit nga ana e kafsheve si ushqim pér kafshe, né
perputhje me dedikimin e tij;

4. "Kontroll zyrtar" eshte ¢do forme e kontrollit t& cilin
organi kompetent, perkatesisht organet kompetente pér kr-
yerjen e inspektimit e kryejne me qellim t&€ konfirmimit t&
perputhshmerise me rregullat pér sigurine e ushqimit pér
kafshe, pér sigurine e ushqimit, mbrojtjen shendetesore dhe
miregenien e kafsheve;

5."Mbikeqyrje" eshte observim sistematik i njé ose mé
shume operatoreve me ushqim pér kafshe, ose aktivitetet e
tyre;

6."Audit" eshte analiza sistematike dhe e pavarur gé té
konstatohet nese aktiviteti dhe rezultatet e aktivitetit jane
né pajtim me pergatitjet e planifikuara dhe nese ato jane
implementuar efektivisht dhe jane adekuate pér arritjen e
gellimeve;

7."Mosperputhshmeria" eshte mosplotesimi i rregullave
pér siguri t€ ushqimit pér kafshe;

8."Marrja e mostrave pér analize" eshte marrja e ushqi-
mit pér kafshe ose i cilavedo substancave tjera, duke perfs-
hire edhe ato nga rrethi, qé jane relevante pér prodhimin,
perpunimin dhe distribuimin e ushqimit pér kafshe ose pér
mbrojtjen shendetesore té kafsheve, analize me gellim qé t&
vertetohet zbatimi i rregullave pér sigurine e ushqimit pér
kafshe dhe mbrojtjen shendetesore t€ kafsheve;

9."Moster zyrtare" eshte moster e marre nga ana e orga-
nit kompetent gjate kryerjes s€ kontrolleve zyrtare t€ ushqi-
mit pér kafshe, e dhene ose e pranuar pa kompensim;

10."Organizem i modifikuar gjenetikisht" (OMGJ) esh-
te organizem, me kete rast pa marre parasysh geniet njere-
zore, né té cilat materiali gjenetik eshte i ndryshuar né
menyre me té cilen nuk paraqitet gjate shumimit né menyre
natyrore dhe/ose me rikombinimin natyror;

11."Ushqimi pér kafshe i modifikuar gjenetikisht"
(Ushqgimi pér kafshe MGJ) eshte ushqimi pér kafshe i cili
permban ose perbehet ose eshte i prodhuar nga OMGJ-ja,

12."Perzierje e tagjise" eshte perzierje e s€ paku dy len-
deve té para té ushqimit pér kafshe, pa marre parasysh nese
permban aditive ose jo, e cila eshte e dedikuar pér ushqi-
min oral t€ kafsheve si ushqim pér kafshe i kompletuar ose
i plotesuar;

13."Ushqim pér kafshe pér gellime t€ vecanta nutritive"
jane perzierje t& tagjise q€ pér shkak té perberjes sé tyre t&
vecante ose metodes s€ prodhimit, garte mund té dallohen
nga ushqgimi i zakonshem pér kafshe dhe nga ushqimi pér
kafshe i medikuar dhe jane t€ dedikuara pér plotesimin e
kerkesave té caktuara té vecanta n€ ushqimin e kafsheve;

14."Qellimi i vecante nutritiv" eshte dedikimi pér plote-
simin e nevojave t€ vecanta nutritive t& llojeve t€ caktuara
té kafsheve procesi i asimilimit, i absorbimit ose metabo-
lizmit i t€ cilave mund té prishet perkohesisht ose eshte i
prishur perkohesisht ose né menyre t€ perhershme dhe me
kete kane dobi nga pranimi i ushqimit pér kafshe qé eshte i
pershtatshem pér gjendjen e tyre;

15."Porcion ditor" eshte sasia e pergjithshme mesatare
e ushqimit pér kafshe, e llogaritur me permbajtjen e lagesh-
tise prej 12% e cila eshte e nevojshme gé t€ plotesohen ne-
vojat ditore t&€ kafsheve té llojit t€ caktuar, kategorise s&
moshes dhe produktivitetit;

16."Perzierje ¢ kompletuar e tagjise" eshte perzierje e
tagjise e cila pér shkak té perberjes s€ saj eshte e mjaftu-
eshme pér dozen ditore;

17."Perzierje plotesuese e tagjise" eshte perzierje e tag-
jise e cila permban perqindje té larte té substancave té ca-
ktuara, por té cilat pér shkak té perberjes sé vet jane t€ mja-
ftueshme pér dozen ditore, vetem nese perdoren né kombi-
nim me ushqim tjeter pér kafshe;

18."Ushqim mineral pér kafshe" eshte ushqim plotesu-
es pér kafshe, i cili permban s€ paku 40% hi;

19."Afati minimal pér magazinimin e perzierjes sé tag-
jise" eshte data deri né€ té cilen, né kushte normale pér ma-
gazinim, ushqimi pér kafshe i ruan vetite e tij t€ vecanta;

20."Premikse" eshte perzierje nga aditive ose perzierje
nga njé ose mé€ shume aditive me lendet e para t€ ushqimit
pér kafshe ose me ujé, qé shfrytezohen si bartes, e qé nuk
jane t€ dedikuara pér ushqimin e drejtperdrejte té kafsheve;

21."Produkte qé jane t€ dedikuara pér ushqimin e kafs-
heve" jane lende té para té€ ushqimit pér kafshe, premikse,
aditive, ushqim pér kafshe dhe t€ gjithe produktet tjera qé
jane t€ dedikuara pér perdorim ose shfrytezohen pér ushqi-
min e kafsheve;
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22."Substanca té padeshiruara" eshte ¢do substance ose
produkt, me perjashtim t&€ agjenteve patogjenike, t€ cilet ja-
ne té pranishem né dhe/ose produktin i cili eshte i dedikuar
pér ushqgimin e kafsheve dhe qé paragesin rrezik potencial
pér shendetesine publike dhe mbrojtjen shendetesore té
kafsheve ose t€ mjedisit jetesor ose mund t€ ndikojne nega-
tivisht n€ produktet me origjine shtazore;

23."Aditive t& ushqimit pér kafshe" jane substanca, mi-
kroorganizma ose pergatitje té cilat nuk jane lende t& para
pér ushqim pér kafshe dhe premikse, qé gellimisht i shto-
hen ushqimit ose ujit pér kafshe me gellim qé té arrihet
efekt i volitshem né karakteristikat e ushqimit pér kafshe,
efekt i volitshem né karakteristikat e produkteve pér ush-
qim pér kafshe, efekt i volitshem né ngjyren e peshqve dhe
zogjve dekorues, t'i plotesojne nevojat nutritive té kafshe-
ve, t&€ ndikojne né menyre t€ volitshme né pasojat mbi mje-
disin jetesor nga prodhimi i produkteve me origjine shtazo-
re, t&€ ndikojne né€ menyre té volitshme né prodhimin pri-
mar, sidomos duke ndikuar né floren gastro-intestinale ose
tretjen e ushqimit pér kafshe, ose kane efekt kokcidiostatik
ose histomonostatik;

24."Mjete ndihmese gjate perpunimit t€ ushqimit t&
kafsheve" jane substanca q€ né menyre t€ pavarur nuk
shfrytezohen si ushqim pér kafshe, t& cilat shfrytezohen
gjate perpunimit t& ushqimit pér kafshe ose si lende e pare
e ushqgimit pér kafshe qé té plotesohet gellimi i caktuar tek-
nologjik gjate trajtimit ose perpunimit qé mund té rezultoje
me prani t€ paqgellimshme por té pashmangshme teknolog-
jike t€ mbetjeve t€ substances ose té€ derivateve té€ saj né
prodhimin perfundimtar, me kusht q&€ ato mbetje t& mos ke-
ne efekt negativ mbi shendetesine publike, mbrojtjen shen-
detesore té kafsheve dhe mjedisin jetesor dhe té mos kene
efekte teknologjike né ushqimin e gatshem pér kafshe;

25."Niveli maksimal i mbetjeve" eshte koncentrimi ma-
ksimal i mbetjeve g€ jane rezultat i perdorimit té aditiveve
né€ ushqimin e kafsheve, i cili lejohet té jete i pranishem né
ushqim, né pajtim me rregullat pér siguri t€ ushqimit pér
kafshe;

26."Premiks pér ushqimin pér kafshe t€ medikuar" esh-
te preparat mjekesor veterinar i pergatitur q¢ mé pare duke
marre parasysh prodhimin e njepasnjeshem té ushqimit pér
kafshe té medikuar;

27."Premiks i1 medikuar i lejuar" eshte ¢do premiks pér
prodhimin e ushqimit pér kafshe t€ medikuar, qé ka marre
leje pér leshim né qarkullim né pajtim me rregullat pér pre-
parate mjekesore veterinare;

28."Lende t& para pér ushgimin pér kafshe" jane produ-
kte té ndryshme me origjine bimore ose shtazore, n€ gjend-
jen e tyre natyrore, t& fresketa ose t€ konservuara dhe pro-
duktet e fituara nga perpunimi industrial, si dhe substancat
organike dhe inorganike, t& cilat permbajne ose nuk perm-
bajne aditive, té cilet jane t€ dedikuara pér perdorim pér
ushqimin e kafsheve drejtperdrejt si té tilla ose pas perpu-
nimit, né pergatitje té perzierjes sé tagjise ose si bartes té
premikseve dhe

29."Fermer" eshte ¢do pronar ose cilido person juridik
ose fizik i autorizuar nga pronari dhe pergjigjes pér ruajtjen
e perkohshme ose té perhershme t€ kafsheve.

Neni 4
Zbatimi subsidiar

Né procedurat pér zbatimin e dispozitave té ketij ligji
n€ menyre perkatese zbatohen dispozitat nga Ligji pér pro-
cedure t€ pergjithshme administrative, nese me kete ligj
nuk eshte percaktuar ndryshe.

Kreu 11

DISPOZITAT E PERGJITHSHME PER SIGURINE E
USHQIMIT PER KAFSHE

Pjesa I

PARIMET E PERGJITHSHME PER SIGURINE E USH-
QIMIT PER KAFSHE DHE USHQIMI I KAFSHEVE

Neni 5
Qellimet e pergjithshme

(1) Me dispozitat e ketij ligji dhe dispozitat e miratuara
né€ baze t€ ketij ligji realizohen njé ose mé shume gellime
té pergjithshme pér shkalle mé té larte t€ mbrojtjes s€ kafs-
heve dhe shendetit t€ njerezve, si dhe mbrojtjes sé€ interesa-
ve t€ konsumatorit, duke perfshire praktiken e drejte gjate
tregtise me ushqimin pér kafshe, duke marre parasysh ku
mund t€ zbatohet, mbrojtjes shendetesore t&€ kafsheve dhe
mireqenies s€ kafsheve, shendetit t&€ bimeve dhe mbrojtes
sé mjedisit jetesor.

(2) Me masat pér sigurine ¢ ushqimit té kafsheve té
percaktuara me kete ligj duhet t€ mundesohet garkullim i
lire i ushqimit pér kafshe i cili eshte prodhuar ose eshte les-
huar né garkullim né perputhje me parimet e pergjithshme
dhe kerkesat e ketij ligji.

Neni 6
Analiza e rrezikut

Pér arritjen e gellimeve t€ pergjithshme pér shkalle t&
larte t€ mbrojtjes sé shendetit dhe jetes s€ njerezve dhe t&
kafsheve, masat pér sigurine e ushqimit pér kafshe duhet té
bazohen né analizen e rrezikut, perkatesisht né komponen-
tet e saj perberese, pervec kur kjo nuk eshte e pershtatshme
me rrethanat ose me natyren e vete mases.

Neni 7
Parimi i kujdesit

(1) N& rrethana té€ vecanta, kur pas vleresimit t& infor-
matave t€ arritshme, eshte identifikuar ndikimi potencial i
demshem dhe i mundshem mbi shendetin e kafsheve
dhe/ose njerezve, por ekzistojne pasiguri shkencore, do té
merren masa pér menaxhim me rrezikun, té nevojshme pér
sigurimin e shkalles mé té larte t€ mundshme té mbrojtjes
sé€ shendetit t¢& kafsheve dhe/ose njerezve, deri né marrjen e
informatave perkatese shkencore pér vleresim mé té detaju-
ar t& rrezikut.

(2) Masat e marra né baze t€ paragrafit (1) té ketij neni
zbatohen né pajtim me dispozitat pér parimet e kujdesit nga
ligji me t€ cilin rregullohet siguria e ushqimit.

Neni 8
Mbrojtja e interesave té konsumatoreve

(1) Masat pér sigurine e ushqimit pér kafshe duhet t&
sigurojne mbrojtjen e interesave té¢ konsumatoreve dhe té
japin baze qé konsumatoret t€ informohen plotesisht pér
produktin g€ e blejne dhe me kete t'u mundesohet zgjedhje
adekuate.

(2) Me zbatimin e dispozitave té ketij ligji, duhet t&
pengohet:

a) mashtrimi;

b) manipulimi me ushqimin pér kafshe dhe

v) t€ gjitha veprimet tjera g€ mund ta cojne né huti kon-
sumatorin.
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Neni 9
Informimi i publikut

(1) Kur ekziston dyshim i arsyeshem se ushqimi pér
kafshe mund t€ paraqet rrezik pér shendetin e njerezve
dhe/ose kafsheve, trupat kontrollues dhe organet kompe-
tente, jane t€ obliguar q€ n€ kuader t&€ kompetences s€ tyre,
ta informojne Ministrine e Bujqesise, Pylltarise dhe Ekono-
mise s€ Ujerave dhe Qeverine e Republikes s¢ Magedonise
pér paraqitjen e rrezikut nga ushqimi pér kafshe.

(2) Me perjashtim t€ dispozitave pér qasje t€ lire n€ in-
formata, né rast kur ekziston shkak i arsyeshem pér dyshim
se ushqimi ose ushqimi pér kafshe mund té paraqgesin rre-
zik pér shendetin e njerezve dhe kafsheve, organet kompe-
tente varesisht nga natyra, serioziteti dhe vellimi doemos
duhet t'1 ndermarrin hapat perkates pér informimin e publi-
kut pér natyren e rrezikut pér shendetin, duke e percaktuar
vellimin maksimal t& rrezikut nga ushqimi ose ushqimi pér
kafshe, ose llojin e ushqimit ose ushqimit pér kafshe, rrezik
té cilin mund ta paraqgesin té njejtet dhe masat qé jane mar-
re ose do t& merren gé t€ pengohet, zvogelohet ose menja-
nohet rreziku.

Pjesa 11

OBLIGIMET GJATE TREGTISE ME USHQIM PER
KAFSHE

Neni 10
Obligimet e pergjithshme gjate importit té ushqimit
pér kafshe

(1) Ushqimi pér kafshe i cili importohet n€ Republiken
e Maqgedonise me qellim té leshimit né qarkullim duhet t'i
permbushe dispozitat e ketij ligji dhe rregullat e miratuara
né baze té ketij ligji, ose nese ekziston marreveshje e ve-
cante nderkombetare ndermjet Republikes s¢ Magedonise
dhe vendit eksportues me kushtet qé permbahen né até.

(2) Operatoret me ushqimin pér kafshe t€ cilet impor-
tojne ushqim pér kafshe doemos duhet t& sigurohen se im-
porti zhvillohet vetem né€ pajtim me kushtet n€ vijim:

- eksportuesi eshte né€ listen e vendeve nga té cilat ush-
qimi pér kafshe eshte i lejuar dhe e cila eshte e perpiluar
nga ana e Drejtorise pér Veterinari, ose ndodhet né listen e
vendeve t€ lejuara nga Unioni Evropian,

- objekti i origjines ose dergimit gjendet né listen e ob-
jekteve nga té cilat importi i ushqimit pér kafshe lejohet, e
cila eshte e perpiluar nga ana e Drejtorise pér Veterinari,
ose ndodhet né listen e objekteve nga vendet e lejuara nga
Unioni Evropian ose ndodhet né listen e objekteve t€ lejua-
ra t& vendeve anetare t€ Unionit Evropian,

- ushqimi pér kafshe i ploteson kushtet perkatese pér
leshim né qarkullim né Republiken e Maqgedonise né paj-
tim me dispozitat e ketij ligji, rregullat e miratuara né baze
té ketij ligji dhe dispozitat e ligjit me té cilin rregullohet si-
guria e ushqimit dhe rregullat qé dalin nga ai ligj dhe

- ushqimi pér kafshe eshte i percjellur me certifikate
ose dokument tjeter perkates i cili eshte i leshuar nga ana e
organit kompetent nga vendi i origjines me t€ cilin desh-
mohet se kushtet qé jane té percaktuara né alinete 1 dhe 2
té ketij paragrafi jane plotesuar.

(3) Ministri i Bujgesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé
Ujerave i percakton listat e vendeve dhe objekteve nga té
cilat eshte lejuar importi i ushqimit pér kafshe.

(4) Ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé
Ujerave i percakton formen dhe permbajtjen e certifikatave
dhe dokumenteve tjera percjellese t€ ushqimit pér kafshe i
cili importohet.

Neni 11
Obligimet e pergjithshme gjate eksportit té ushqimit
pér kafshe

(1) Ushqimi pér kafshe i cili eksportohet ose importo-
het pér eksport nga Republika e Maqgedonise duhet t'i
permbushe kerkesat e ketij ligji dhe rregullat e miratuara né
baze t€ ketij ligji, pervec nese nuk kerkohet dicka tjeter nga
ana e trupave kompetente né shtetin importues, ose nuk
eshte percaktuar ndryshe me ligjet tjera, rregullat nenligjo-
re, standardet, kodekset e praktikes, si dhe rregullat tjera té
cilat jane né fuqi né€ shtetin importues.

(2) Me perjashtim nga paragrafi (1) i ketij neni, pervec
kur ushqimi pér kafshe eshte né€ gjendje t€ parregullte shen-
detesore, ushqimi pér kafshe mund t€ eksportohet ose im-
portohet pér eksport, vetem nese trupat kompetente né
shtetin importues né menyre té prere jane né pajtim me ke-
te, pasi informohen plotesisht pér arsyet dhe rrethanat pér
shkak té& s€ cilave ushqimi pér kafshe nuk mund té leshohet
né qarkullim né Republiken e Magedonise.

(3) Me perjashtim nga paragrafi (1) i ketij neni, kur
zbatohen dispozitat nga marreveshja nderkombetare e lid-
hur ndermjet Republikes sé¢ Magedonise dhe vendit impor-
tues, ushqimi pér kafshe i cili eksportohet nga Republikes
s€ Magedonise né até vend doemos duhet t'i permbushe
kushtet e marreveshjes nderkombetare.

Pjesa II1

KERKESAT E PERGJITHSHME PER SIGURINE E
USHQIMIT PER KAFSHE

Neni 12
Kerkesat pér sigurine e ushqimit pér kafshet

Ushqimi pér kafshe nuk guxon t€ leshohet né garkullim
ose t&€ shfrytezohet pér ushqimin e kafsheve t& dedikuar pér
prodhimin e ushqimit, nese nuk i ploteson dispozitat pér si-
gurine e ushqimit pér kafshe té percaktuara né€ ligjin me té
cilin rregullohet siguria e ushqimit, si dhe me rregullat e
miratuara né baze t€ ketij ligji.

Neni 13
Prezantimi i ushqimit pér kafshet

Ushqimi pér kafshe i cili eshte i leshuar né qarkullim
né Republiken e Maqgedonise doemos duhet t€ jete i shenu-
ar, i reklamuar dhe i prezantuar né menyre me t& cilen nuk
do t& shkaktoje huti te konsumatori dhe eshte né pajtim me
dispozitat e ligjit me t€ cilin rregullohet siguria e ushqimit,
si dhe me rregullat e miratuara né baze té ketij ligji.

Neni 14
Pergjegjesia

(1) Operatoret me ushqim pér kafshe né té gjitha fazat e
prodhimit, perpunimit dhe distribuimit, q€ jane nén kon-
trollin e tyre, doemos duhet t€ sigurojne se ushqimi pér
kafshe i ploteson rregullat pér sigurine e ushqimit pér kafs-
he, q¢€ jane relevante pér aktivitetet e tyre dhe doemos du-
het té vertetojne qé ato kerkesa jane permbushur.

(2) Gjate ushqimit té€ kafsheve nga té cilat prodhohet
ushqimi, fermeret doemos duhet t€ marrin masa dhe t& ven-
dosin procedura qé té sigurojne se ushqimi pér kafshe nuk
paraqet rrezik pér shendetin veterinar publik dhe mbrojtjen
shendetesore té kafsheve.

(3) Drejtoria pér Veterinari i zbaton rregullat pér siguri
té ushqimit pér kafshe, mbikeqyre dhe verifikon se té gjit-
ha kerkesat q€ jane t€ percaktuara me rregullat pér sigurine
¢ ushqimit pér kafshe jane permbushur nga ana e operato-
reve me ushqim pér kafshe né t& gjitha fazat e prodhimit,
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perpunimit dhe distribuimit. Pér kete gellim vendos sistem
pér kontrolle zyrtare dhe aktivitete tjera perkatese né rret-
hana té dhena, duke perfshire edhe informimin e publikut
pér rregullshmerine shendetesore té€ ushqimit pér kafshe
dhe rreziqet, mbikeqyrjen pér rregullshmerine shendetesore
té ushqimit pér kafshe, si dhe aktivitete tjera t€ monitorimit
qé 1 perfshijne t& gjitha fazat e prodhimit, perpunimit dhe
distribuimit.

Neni 15
Vijimesia

(1) Vijimesia duhet t€¢ vendoset né té€ gjitha fazat e
prodhimit, perpunimit dhe distribuimit t€ ushqimit pér
kafshe, té kafsheve q€ shfrytezohen pér prodhimin e ushqi-
mit, si dhe té cilavedo substanca tjera dedikimi i t€ cilave
eshte inkorporimi ose mund té pritet se do té inkorporohen
né€ ushqimin pér kafshe.

(2) Ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé
Ujerave mé afersisht 1 percakton sistemet dhe procedurat
qé¢ duhet t'i vendosin operatoret me ushqim pér kafshe, si
dhe menyren e shenimit dhe identifikimit t€ ushqimit qé do
té leshohet né€ qarkullim pér realizimin dhe sigurimin e viji-
mesise s€ ushqimit pér kafshe.

Neni 16
Pergjegjesia e operatoreve me ushqim pér kafshe

Nese operatori me ushgim pér kafshe konsideron ose
ka arsye té dyshoje se ushqimi pér kafshe i cili eshte im-
portuar, prodhuar, perpunuar ose distribuar nuk i permbus-
he kerkesat pér rregullshmerine shendetesore t€ ushqimit
pér kafshe, eshte i detyruar q€ menjehere t€ marre masa
dhe procedura pér terheqje nga qarkullimi té ushqimit t&
theksuar né pajtim me dispozitat e ligjit me t€ cilin rregul-
lohet siguria e ushqimit.

Kreu III
ORGANI KOMPETENT

Neni 17
Organi kompetent

Organi kompetent pér kryerjen e puneve profesionale
dhe administrative té percaktuara me kete ligj eshte Drejto-
ria pér Veterinari.

Neni 18
Komisioni pér Siguri té Ushqimit pér Kafshe

(1) Pér kryerjen e aktiviteteve té caktuara t€ percaktua-
ra me kete ligj, ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekono-
mise s€¢ Ujerave me propozim té drejtorit t&€ Drejtorise pér
Veterinari e formon Komisionin pér Siguri t&€ Ushqimit pér
Kafshe (né tekstin ¢ metejme: Komisioni).

(2) Komisioni eshte profesionalisht i pavarur dhe i me-
vetesishem né kuader té fusheveprimit té vet té punes.

(3) Komisioni jep mendim pér ceshtjet qé kane té bejne
me dosjet e parashtruara pér miratim t€ aditiveve pér ushqi-
min pér kafshe né pajtim me kete ligj.

(4) Me kerkese té Drejtorise pér Veterinari, Komisioni
perpilon mendime edhe pér ceshtje tjera, qé kane té bejne
me sigurine ¢ ushqimit pér kafshe.

(5) Mendimet e Komisionit jane té kapshme pér publi-
kun.

(6) Komisioni perbehet prej pese anetareve nga té cilet
dy anetare nga Drejtoria pér Veterinari dhe tre nga radhet e
personave té shquar profesionale dhe shkencore pas kon-
kursit t€ realizuar publik, me mandat prej tre vitesh dhe me
mundesi pér rizgjedhje.

(7) N€ punen e Komisionit mund té marrin pjese edhe
persona tjere profesionale dhe shkencore, t€ zgjedhur né
baze t€ kompetences sé tyre profesionale dhe shkencore
pér ceshtje té caktuara specifike, shkencore ose teknike.

(8) Aktvendimi pér formimin e Komisionit pér siguri t&
ushqimit pér kafshe shpallet né€ "Gazeten Zyrtare t€ Repub-
likes s€ Magedonise" dhe né ueb fagen e Drejtorise sé Ve-
terinarise.

(9) Anetaret e Komisionit nuk guxojne t€ kene interes
financiar ose interesa tjera té cilat mund té ndikojne né pa-
varesine dhe paanshmerine e tyre. Anetaret ¢ Komisionit
dhe personat tjere profesionale dhe shkencore té perfshire
né punen e Komisionit nenshkruajne deklarate pér mbrojt-
jen e informatave té klasifikuara dhe pér mosekzistimin e
konfliktit t& interesave.

(10) Anetareve t€ Komisionit nga radhet e personave té
shquar shkencore dhe profesionale u takon kompensim né
lartesi t€ shpenzimeve reale pér punet e Komisionit, qé e
percakton ministri i Bujqgesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé
Ujerave.

(11) Shpenzimet pér punen e Komisionit jane né llogari
té Ministrise s€ Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé
Ujerave.

(12) Ministri i Bujqesise i percakton menyren e zgjedh-
jes dhe kualifikimet e nevojshme t€ anetareve t&€ Komisio-
nit pér Sigurine ¢ Ushqgimit pér Kafshe, si dhe menyren e
punes s¢ Komisionit pér Sigurine e Ushqimit pér Kafshe.

Neni 19
Laboratori Referent Nacional

(1) Cakimi i laboratoreve pér kryerjen e analizes s€ mo-
strave t€ marra t€ ushqimit pér kafshe gjate kryerjes sé
kontrolleve zyrtare, si dhe caktimi i Laboratorit Referent
Nacional behet né pajtim me Ligjin pér shendetesi veteri-
nare.

(2) Laboratori Referent Nacional nga paragrafi (1) i ke-
tij neni pér kryerjen e analizave laboratorike t€ ushqimit
pér kafshe, krahas kushteve té percaktuara me Ligjin pér
shendetesine veterinare dhe rregullave té miratuara n€ baze
té ketij ligji, duhet t€ vleresohet dhe akreditohet né pajtim
me Standardet evropiane relevante, si:

- EN ISO/IEC 17025 pér "Kushtet e pergjithshme pér
kompetence té laboratoreve pér testim dhe kalibrim",

- EN 45002 pér "Kriteret e pergjithshme pér vleresimin
e laboratoreve né té€ cilet realizohet testimi" dhe

- EN 45003 pér "Sistemi pér akreditimin e laboratoreve
né t& cilet kryhet kalibrimi dhe testimi-Kushtet e perg-
jithshme pér pune dhe njohje".

(3) Kur né Republiken ¢ Magedonise nuk funksionojne
laboratoret nga paragrafi (1) i ketij neni, ministri i Bujqesi-
se, Pylltarise dhe Ekonomise sé Ujerave mund t'ua ndaje
obligimet e ketyre laboratoreve, laboratoreve té kualifikua-
ra perkatese q€ funksionojne né njé prej vendeve anetare t&
Unionit Evropian.

Kreu IV
GJENDIJE TE JASHTEZAKONSHME
Pjesa 1

SISTEMI PER NJOFTIM TE SHPEJTE, MASAT
URGJENTE DHE MENAXHIMI ME KRIZA

Neni 20
Sistemi pér njoftim té shpejte

(1) Sistemi pér njoftim té shpejte pér rrezik té drejtper-
drejte ose té terthorte pér shendetin e kafsheve dhe t€ nje-
rezve, q€ rrjedh nga ushqimi pér kafshe themelohet si rrjet
informativ. N¢€ t€ jane t€ perfshire t€ gjitha organet kompe-
tente pér sigurine e ushqimit pér kafshe.
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(2) Sistemi pér njoftim té shpejte pér ushqim pér kafshe
eshte pjese e sistemit pér njoftim té shpejte pér ushqim.

(3) Pér menyren e organizimit dhe punes té Sistemit pér
njoftim té shpejte pér ushqimin pér kafshe zbatohen dispo-
zitat nga ligji me t€ cilin rregullohet siguria e ushqimit.

Pjesa I1
GJENDIJE TE JASHTEZAKONSHME

Neni 21
Llojet e masave urgjente

(1) Kur Drejtoria pér Veterinari konstaton se ushqimi
pér kafshe me origjine nga vendi ose nga importi, mund té
paragese rrezik serioz pér shendetin e njerezve, shendetin e
kafsheve ose mjedisin jetesor dhe se ai rrezik nuk mund té
menjanohet né menyre té kenaqshme, drejtori i Drejtorise
pér Veterinari mund t€ urdheroje, varesisht nga pesha e si-
tuates, zbatim t& njé ose mé shume masave nga paragrafet
(3) dhe (4) t€ ketij neni.

(2) Personat e autorizuar pér kryerjen e kontrolleve zyr-
tare jane t€ detyruar q€ né kuader té kompetencave té tyre
ta informojne Drejtorine pér Veterinari pér paraqitjen e rre-
zikut.

(3) Nese ushqimi pér kafshe eshte me origjine vendore,
zbatohen masat né vijim:

- ndalimi i perkohshem pér leshim né qarkullim ose
perdorim t€ ushqimit pér kafshe pér té cilin behet fjale, ko-
hezgjatja e t€ cilit percaktohet varesisht nga lloji i rrezikut,

- percaktimi i kerkesave t€ vecanta pér ushqimin pér
kafshe pér té€ cilin behet fjale, dhe

- masa tjera perkatese me llojin e rrezikut.

(4) Nese ushqimi eshte me origjine nga importi, zbato-
hen masat né vijim:

- ndalimi i perkohshem pér import t€ ushqimit pér kafs-
he nga vendet ose nga pjese té& vendeve eksportuese ose
nga vendet transitore,

- percaktimi i masave t€ vecanta pér ushqimin pér kafs-
he nga vendet ose pjese t€ vendeve importuese, ose nga
vendet transitore dhe

- masa tjera t€ perkohshme perkatese.

(5) Masat nga paragrafet (3) dhe (4) t€ ketij neni zbato-
hen deri né menjanimin e dyshimit, perkatesisht menjani-
min e rrezikut pér shendetin e njerezve, shendetin e kafshe-
ve ose t€ mjedisit jetesor.

(6) Kur né baze t€ analizes sé rrezikut do té konstatohet
serioziteti i rrezikut nga paragrafi (1) i ketij neni, drejtori i
Drejtorise pér Veterinari do t€ urdheroje mase t€ perhersh-
me pér ndalimin e leshimit né qarkullim t€ ushqimit qé pa-
raqet rrezik serioz.

Pjesa II1
MENAXHIMI ME KRIZA

Neni 22
Plani pér menaxhim me krize

(1) Drejtoria pér Veterinari né bashkepunim me organet
kompetente pér sigurine e ushqimit pér kafshe, perpilon
plan pér menaxhim me krize né sferen e sigurise sé€ ushqi-
mit pér kafshe.

(2) Plani pér menaxhim me krize né sferen e sigurise sé
ushqimit pér kafshe eshte pjese e Planit t& pergjithshem pér
menaxhim me kriza, i perpiluar né€ pajtim me rregullat pér
sigurine e ushqimit.

Kreu V
HIGJIENA E USHQIMIT PER KAFSHE
Pjesa I

OBLIGIMET E PERGJITHSHME DHE TE VECANTA
TE OPERATOREVE ME USHQIM PER KAFSHE

Neni 23
Obligimet e pergjithshme

(1) Operatoret me ushqim pér kafshe doemos duhet t&
sigurojne se t€ gjitha fazat e prodhimit, perpunimit dhe di-
stribuimit t€ ushqimit pér kafshe q€ jane nén kontrollin e
tyre, i plotesojne kerkesat e percaktuara me kete ligj dhe
rregullat tjera pér sigurine e ushqimit.

(2) Gjate ushqimit t& kafsheve q& shfrytezohen pér
prodhimin e ushqimit pér ushqgimin e njerezve, fermeret
doemos duhet t€ marrin masa dhe t€ vendosin procedura
pér zvogelimin e rrezikut nga kontaminimi biologjik, kimik
ose fizik i ushqimit pér kafshe, kafsheve, si dhe produktet
me origjine shtazore né nivelin mé t€ ulet t€ mundshem.

Neni 24
Obligimet e vecanta

(1) Operatoret me ushqim pér kafshe, qé kryejne prod-
himtari primare dhe veprimtari percjellese si¢ jane trans-
porti, magazinimi dhe manipulimi i produkteve primare né
vendet e prodhimit; operacionet transportuese pér dergimin
e produkteve primare nga vendi i prodhimit tek objekti;
perzierje t€ ushqimit pér kafshe pér nevoja té vecanta té
fermave té tyre pa perdorimin e aditiveve ose premikseve
té aditiveve me perjashtim té aditiveve pér silazh; doemos
duhet t'i plotesojne kushtet e pergjithshme higjienike, si
dhe kushtet perkatese varesisht nga lloji i produktit, qé jane
té percaktuara me kete ligj.

(2) Operatoret me ushqim pér kafshe, qé kryejne cilen-
do faze t€ prodhimit, perpunimit dhe distribuimit t€ ushqi-
mit pas fazes né t€ cilen zbatohen dispozitat nga paragrafi
(1) i ketij neni, doemos duhet t'i plotesojne kushtet e ve-
canta higjienike varesisht nga lloji i produktit, q€ jane té
percaktuara me kete ligj dhe me rregullat e miratuara né
baze té ketij ligji.

(3) Operatoret me ushqim pér kafshe doemos duhet:

- t€ posedojne pajisje perkatese dhe lokale pér kryerjen
¢ aktivitetit,

- t'i permbushin kriteret e vecanta mikrobiologjike,

- t€ marrin masa dhe t€ zbatojne procedura t€ cilat jane
t& nevojshme pér arritjen e qellimeve t€ ketij ligji dhe

- t& mbajne evidence pér masat ¢ marra dhe procedurat.

(4) Fermeret t€ cilet rrisin kafshe produktet e té cilave
shfrytezohen pér ushqimin e njerezve duhet t€ sigurojne
perputhshmeri me kerkesat pér praktike t€ mire pér ushqi-
min e kafsheve lidhur me kullotjen e bagetise, kerkesat pér
objektet pér rritjen e kafsheve dhe pajisjen pér ushqimin e
kafsheve, menyren e té ushqyerit, magazinimin, distribui-
min, kerkesat pér ushqim dhe ujé pér kafshe, si dhe lidhur
me personelin né aspekt té sigurise sé ushqimit pér kafshe.

(5) Operatoret me ushqim pér kafshe dhe fermeret
mund t'i kullosin bagetine dhe ta shfrytezojne ushqimin pér
kafshe nga objektet dhe operatoret qé jane té regjistruar
dhe/ose té lejuar né pajtim me dispozitat e ketij ligji dhe
rregullat e miratuara né baze t€ ketij ligji.

(6) Ministri i Bujgesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé
Ujerave i percakton kerkesat higjienike té pergjithshme dhe
té€ vecanta pér ushqimin pér kafshe lidhur me kerkesat hig-
jienike pér prodhimtari primare, udhezimet pér praktike té
mire prodhuese gjate prodhimtarise primare, kerkesat e
pergjithshme dhe té vecanta pér operatoret me ushqim pér
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kafshe né cilendo faze t€ prodhimit, perpunimit dhe distri-
buimit t&€ ushqimit lidhur me objektet dhe pajisjen, men-
yren e mbajtjes sé evidences pér masat ¢ marra dhe proce-
durat, kriteret e vecanta mikrobiologjike dhe masat dhe
procedurat qé jane té nevojshme pér arritjen e gellimeve té
ketij ligji.

(7) Ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé
Ujerave i percakton kerkesat higjienike té pergjithshme dhe
té vecanta pér praktikat e mira té ushqimit té kafsheve né
lidhje me kullotjen e bagetive, kerkesat pér objektet pér
rritien e kafsheve dhe pajisjet pér ushqimin e kafsheve,
menyren e t€ ushyerit, magazinimin dhe distribumin e ush-
qimit pér kafshe.

Neni 25
Sistemi i analizes sé rrezikut dhe pikave kritike
té kontrollit (HACCP)

(1) Operatoret me ushqim pér kafshet, doemos duhet t&
vendosin, t€ zbatojne dhe t€ mbajne procedura t&€ dokumen-
tuara t€ rregullta t€ vetekontrollit, né pajtim me parimet e
HACCP-sé.

(2) Parimet nga paragrafi (1) i ketij neni kane t€ bejne me:

- identifikimin e gjitha rrezigeve t€ cilat doemos duhet
té parandalohen, eleminohen ose té zvogelohen né nivel t&
pranueshem,

- identifikimin e pikave kritike t€ kontrollit t& hapit ose
hapave, ku kontrolli eshte i domosdoshem pér parandali-
min ose eleminimin e rrezikut ose zvogelimin e tij n€ nivel
té pranueshem,

- vendosjen e limiteve kritike né pikat kritike té kon-
trollit t€ cilat e ndajne t&€ pranueshmen nga e papranueshm-
ja, pér parandalimin, eliminimin ose zvogelimin e rreziqe-
ve té identifikuara,

- vendosjen dhe implementimin e procedurave té
efektshme t& monitorimit né€ pikat kritike t& kontrollit,

- vendosjen e aktiviteteve korrektive, kur monitorimi
tregon se pika kritike e kontrollit nuk eshte nén kontroll,

- vendosjen e procedurave g€ té verifikohet se masat e
dhena né alinete 1 deri né 5 té ketij paragrafi jane komplete
dhe funksionalisht efektive. Procedurat pér verifikim zba-
tohen rregullisht dhe

- vendosjen e procedurave pér dokumentacion dhe evi-
dence g€ jane né perpjestim me natyren dhe madhesine e
aktiviteteve me ushqimin pér kafshe qé t€ deshmohet zbati-
mi i aktiviteteve nga alinete prej 1 deri n€ 6 té ketij para-
grafi.

(3) Kur behet modifikimi i produktit, procesit ose i
ndonjeres prej fazave t€ prodhimit, perpunimit, magazini-
mit dhe distribuimit, operatoret me ushqim pér kafshe du-
het t€ kryejne revizion né procedurat e tyre dhe t'i bejne
ndryshimet e domosdoshme.

(4) Si pjese e sistemit t& procedurave nga paragrafi (1) i
ketij neni, operatoret me ushqim pér kafshe mund té shfry-
tezojne udhezime pér praktike t€ mire bashke me udhezi-
met pér zbatimin e parimeve t€ HACCP-sé.

(5) Operatoret me ushqim pér kafshe jane t€ obliguar qé:

- né Drejtorine pér Veterinari t€ dorezojne deshmi pér
harmonizimin e tyre me dispozitat e ketij neni, né menyren
q¢ kerkohet nga organi kompetent dhe

- t& sigurojne se rregullisht azhurnohen dokumentet né
té cilat pershkruhen procedurat e vendosura né pajtim me
kete nen.

(6) Drejtoria pér Veterinari duhet ta kete parasysh nat-
yren dhe madhesine e punes me ushqim pér kafshe gjate
percaktimit t& obligimit nga paragrafi (5) alineja 1 e ketij
neni.

(7) Ministri 1 Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé
Ujerave me propozim té drejtorit t& Drejtorise pér Veteri-
nari mund t€ lejoje shmangie nga zbatimi i dispozites nga
paragrafi (1) i ketij neni, vecanerisht te subjektet e vegjel

qé merren me ushqgim pér kafshe ose subjektet qé gjenden
né zonat né t€ cilat ekzistojne kufizime t€ vecanta gjeogra-
fike g€ t'u lehtesohet realizimi i aktiviteteve lidhur me zba-
timin e sistemit té vetekontrollit t&€ zhvilluar n€ pajtim me
parimet e HACCP-s€, duke i marre parasysh faktoret e ren-
desishem té rrezikut dhe nese shmangiet e tilla nuk ndikoj-
ne né realizimin e gellimeve té percaktuara me rregullat pér
sigurine e ushqimit pér kafshe.

(8) Ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé
Ujerave i percakton rregullat e detajuara pér zbatimin e si-
stemit t& vetekontrollit, t& zhvilluar n€ pajtim me parimet e
HACCP-sé.

Pjesa II

OBLIGIMET E PERGJITHSHME PER REGJISTRIM DHE
LEJIMI I OPERATOREVE ME USHQIM PER KAFSHE
DHE OBJEKTEVE PER USHQIM PER KAFSHE

Neni 26
Regjistrimi i operatoreve me ushqim pér kafshe
dhe objekteve pér ushqim pér kafshe

(1) Operatoret me ushqim pér kafshe jane t& detyruar
qé t€ bashkepunojne me Drejtorine pér Veterinari n€ pajtim
me dispozitat e ketij ligji dhe rregullat pér siguri t€ ushqi-
mit pér kafshe dhe té shendetesise veterinare.

(2) Operatoret me ushqim pér kafshe jane t€ detyruar qé:

- ta njoftojne Drejtorine pér Veterinari pér objektet t&
cilat jane nén kontrollin e tyre, t€ cilat jane aktive né fazat
¢ prodhimit, perpunimit, magazinimit, transportit ose distri-
buimit t& ushqimit pér kafshe dhe

- t'i siguroje Drejtorise pér Veterinari informata t&€ az-
hurnuara pér objektet qé jane nén kontrollin e tij né men-
yren e shenuar né paragrafin (2) pika (1) t€ ketij neni, duke
perfshire edhe njoftimin pér ¢do ndryshim né aktivitetet
ose mbylljen e objektit ekzistues t€ regjistruar ose té lejuar.

(3) Drejtoria pér Veterinari mban Regjister t€ objekteve
dhe Regjister té€ operatoreve me ushqim pér kafshe.

(4) Ministri i Bujgesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé
Ujerave e percakton proceduren pér regjistrimin e objekte-
ve dhe t€ operatoreve me ushqim pér kafshe dhe formen
dhe permbajtjen dhe menyren e mbajtjes s€ regjistrave nga
paragrafi (3) i ketij neni.

Neni 27
Dhenia e lejes operatoreve me ushqim pér kafshe dhe
objekteve pér ushqim pér kafshe

(1) Operatoret me ushqim pér kafshe doemos duhet t&
sigurohen se objektet q€ jane nén kontrollin e tyre jane té
lejuara nga ana e Drejtorise pér Veterinari, kur né ato obje-
kte realizohen disa nga aktivitetet né vijim:

- prodhim dhe/ose leshim né qarkullim té aditiveve té
ushqimit pér kafshe,

- prodhim dhe/ose leshim né qarkullim t€ proteinave t&
fituara nga mikroorganizmat nga grupi i baktereve, tharme-
ve, algave, kerpudhave t€ ulta dhe ko-produkteve nga prod-
himi i aminoacideve me fermentim,

- prodhim dhe/ose leshim né qarkullim t€ premikseve t&
cilat jane pergatitur nga aditive t€ ushqimit pér kafshe,

- prodhim pér leshim né garkullim ose prodhim pér ne-
vojat e fermave t€ tyre, perzierje té tagjise me ndihmen e
aditiveve ose té premikseve té cilat permbajne aditive t&
ushqimit pér kafshe dhe

-prodhim, perpunim ose distribuim té produkteve té ca-
ktuara té cilat shfrytezohen pér ushqimin e kafsheve.

(2) Operatori me ushqim pér kafshe para fillimit t& cfa-
redo aktiviteti eshte i obliguar qé t€ parashtroje kerkese pér
dhenien e lejes t€ objekteve g€ jane né kompetencen e tij
né Drejtorine pér Veterinari.
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(3) Para se ta jape lejen nga paragrafi (2) i ketij neni, né
afat prej 15 ditesh Drejtoria pér Veterinari kryen audit né
vendin aty pér aty.

(4) Nese Drejtoria pér Veterinari né afatin nga paragra-
fi (3) i ketij neni nuk kryen audit aty pér aty, do t€ konside-
rohet se kerkesa pér dhenien e lejes operatoreve me ushqim
pér kafshe dhe t€ objekteve pér ushqim pér kafshe eshte le-
juar.

(5) Drejtoria pér Veterinari mund té jape leje té per-
kohshme, nese nga auditi aty pér aty konstatohet se objekti
i ploteson té gjitha kushtet pér infrastrukture dhe pajisje.
Drejtoria pér Veterinari jep leje t€ perhershme, nese gjate
auditit t& ri aty pér aty né€ periudhe prej tre muajsh nga les-
himi i lejes sé perkohshme, konstaton se objekti i ploteson
kerkesat higjienike té pergjithshme dhe té vecanta. Nese
eshte bere avancim i dukshem, por objekti akoma nuk i
ploteson té& gjitha kushtet, Drejtoria pér Veterinari mund ta
vazhdoje lejen e perkohshme. Leja e perkohshme nuk gu-
xon t& zgjase mé€ shume se gjashte muaj.

(6) Drejtoria pér Veterinari duhet ta kete n€ shikim le-
jen pér objektin gjate kryerjes sé kontrolleve zyrtare.

(7) Drejtoria pér Veterinari nuk kryen vizita aty pér aty,
né pajtim me procedurat e percaktuara né paragrafet (3), (4)
dhe (5) t€ ketij neni, te operatoret me ushqim pér kafshe té
cilet funksionojne vetem si tregtare pa i mbajtur produktet né
lokalet e tyre. Keta operatore me ushqim pér kafshe Drejtori-
se pér Veterinari doemos duhet t'i paragesin deshmi pér até
se ushqimi pér kafshe té€ cilin ata e leshojne né qarkullim
eshte né pajtim me kerkesat e percaktuara me kete ligj.

(8) Operatoret me ushqim pér kafshe kunder aktvendimit
t&€ Drejtorise pér Veterinari me t€ cilin refuzohet kerkesa e tij
pér leje mund t€ parashtroje ankese te ministri i Bujgesise,
Pylltarise dhe Ekonomise sé Ujerave né afat prej tete ditesh
nga dita e pranimit t€ aktvendimit. Ankesa e parashtruar
kunder aktvendimit nuk e prolongon zbatimin e tij.

(9) Ministri eshte i obliguar qé t&€ vendose pér ankesen
nga paragrafi (8) i ketij neni, mé s€ voni né afat prej 15 di-
tesh nga dita e parashtrimit.

(10) Ministri 1 Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé¢
Ujerave i percakton formen, permbajtjen dhe menyren e
parashtrimit té kerkeses nga paragrafi (2) i ketij neni, men-
yren dhe proceduren e dhenies s€ lejes objekteve nga para-
grafi (1) i ketij neni, si dhe pér tipin e produkteve dhe
permbajtjen e numrit t& lejeve.

Neni 28
Kushtet pér pune té operatoreve me ushqim pér kafshe
dhe objekteve pér ushqim pér kafshe

Operatoret me ushqim pér kafshe nuk guxojne té pu-
nojne, nese nuk jane t€ regjistruar né pajtim me nenin 26 té
ketij ligji, dhe/ose t& lejuar né€ pajtim me nenin 27 té ketij
ligji.

Neni 29
Pezullimi i regjistrimit ose i lejes

(1) Drejtoria pér Veterinari perkohesisht do ta pezulloje
regjistrimin dhe/ose lejen e objektit pér njé aktivitet, pér
mé shume ose pér t€ gjitha aktivitetet, kur eshte e konstatu-
ar se operatori dhe/ose objekti mé nuk i permbushe kushtet
pér kryerjen e veprimtarise.

(2) Pezullimi nga paragrafi (1) i ketij neni zgjate gjersa
operatori dhe/ose objekti perseri nuk i permbushe kushtet
pér kryerjen e veprimtarise. N€ rast kur kushtet pér kryer-
jen e veprimtarise nuk plotesohen né periudhe prej njé viti
nga kumtimi i aktvendimit pér pezullim, Drejtoria pér Ve-
terinari do ta heqe regjistrimin dhe/ose lejen.

Neni 30
Hegja e regjistrimit ose e lejes

(1) Nese Drejtoria pér Veterinari evidenton mangesi se-
rioze ose mé shume here e nderpret prodhimin né objekt,
ndersa operatori me ushgqim pér kafshe nuk eshte né€ mun-
desi té siguroje garanci perkatese né aspektin e prodhimit
té metutjeshem, Drejtoria pér Veterinari fillon procedure
pér hegjen e regjistrimit t€ objektit dhe/ose lejes sé tij.

(2) Drejtoria pér Veterinari ia heq regjistrimin dhe/ose
lejen operatorit dhe/ose objektit, pér njé ose mé shume
aktivitete qé i realizon, né rast kur:

a) operatori me ushqim pér kafshe dhe/ose objekti pus-
hon té realizoje njé ose mé shume nga aktivitetet e tij;

b) eshte konstatuar se operatori me ushqim pér kafshe
dhe/ose objekti nuk i permbushe kushtet qé kane t& bejne
me aktivitetet e tij, né periudhe kohore mé té gjate se njé
vit dhe

v) ka identifikuar mangesi serioze ose operatori me
ushqgim pér kafshe mé shume here e ka nderprere prodhi-
min né objekt dhe operatori me ushqim pér kafshe akoma
nuk eshte né gjendje t€ siguroje garanci perkatese né aspekt
té prodhimit t&€ metutjeshem.

Neni 31
Zgjerimi dhe ndryshimet né regjistrimin ose lejen
e objektit

Me kerkese té operatorit me ushqim pér kafshe, Drejto-
ria pér Veterinari mund t€ beje ndryshime né regjistrimin
ose lejen e objektit, me aktivitete t& cilat jane plotesuese
pér ato q€ pér here t€ pare ka qgene i regjistruar ose i lejuar,
ose g€ i zevendesojne, n€ pajtim me procedurat nga nenet
26 dhe 27 té ketij ligji.

Neni 32
Lista e objekteve dhe operatoreve té regjistruar dhe té
lejuar me ushqim me kafshe

(1) Drejtoria pér Veterinari mban lista t€ objekteve dhe
operatoreve té regjistruar dhe té lejuar me ushqim pér kafs-
he me numrin e tyre identifikues t€ vecante ose numrin e
lejes dhe ato jane t€ kapshme pér organet tjera kompetente
dhe pér publikun né menyren e percaktuar me kete lig;j.

(2) Drejtoria pér Veterinari e azhurnon evidencen pér
objektet dhe pér operatoret me ushqim pér kafshe té cilet
gjenden né listen nga paragrafi (1) i ketij neni né pajtim me
dispozitat e neneve 29, 30 dhe 31 té ketij ligji.

(3) Ministri i Bujgesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé
Ujerave i percakton formen dhe permbajtjen, menyren e
mbajtjes dhe shpalljen e listes s¢ objekteve dhe operatoreve
té regjistruar dhe t€ lejuar me ushqim pér kafshe.

Pjesa I1I
UDHEZIME

Neni 33
Udhezime pér praktika té mira

(1) Drejtoria pér Veterinari ¢ mbeshtete zhvillimin e
udhezimeve pér praktike t€ mire né sferen e sigurise sé
ushqimit pér kafshe dhe pér zbatimin e parimeve té
HACCP-sé.

(2) Operatoret me ushqim pér kafshe i shfrytezojne ke-
to udhezime né baze vullnetare.

(3) Kur udhezimet pér praktike t&€ mire jane té zhvillua-
ra, ata futen né€ perdorim dhe diseminohen nga ana e asoci-
acioneve té operatoreve me ushqim pér kafshe:

- né konsultim me perfaqgesuesit e paleve interesat e t&
cilave mund té preken, si¢ jane organet kompetente dhe
grupet e konsumatoreve,
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- me ¢’rast duhet t€ merren parasysh kodet e praktikes
nga Codex Alimentarius dhe

- kur kane t€ bejne me prodhimtarine primare t€ ushqi-
mit, duke marre parasysh rregullat pér prodhimtarine pri-
mare.

(4) Drejtoria pér Veterinari n€ nivel vjetor bén vleresi-
min e udhezimeve me gellim gé té sigurohet se:

- ato jane t€ zhvilluara né pajtim me paragrafin (3) t&
ketij neni,

- permbajtja e tyre eshte praktike pér sektoret me té ci-
let kane t€ bejne dhe

- ato jane adekuate si udhezime pér harmonizim me obli-
gimet e pergjithshme dhe té vecanta né sektoret dhe/ose pér
tipin e ushqimit pér kafshe me té cilin ato kane t€ bejne.

(5) Drejtoria pér Veterinari mban evidence pér udhezi-
met e publikuara pér praktike t€ mire dhe zbatim té parime-
ve t& HACCP-sé€ dhe i publikon né ueb fagen e vet.

Neni 34
Praktike e mire pér ushqimin e kafsheve

(1) Drejtoria pér Veterinari siguron implementim té
praktikes sé mire pér ushqimin e kafsheve nga aspekti i si-
gurise s€ ushqimit pér kafshe né pajtim me kete ligj.

(2) Fermeret jane té obliguar qé€ t€ aplikojne praktike t&
mire pér ushqimin e kafsheve n€ perputhje me nenet 14 pa-
ragrafi (2), 23 paragrafi (2) dhe 24 paragrafi (4) té ketij ligji.

Kreu VI
LESHIMI NE QARKULLIM
Pjesal
LENDET E PARA PER USHQIMIN PER KAFSHE

Neni 35
Leshimi né qarkullim i lendeve té para pér ushqim pér
kafshe

(1) Lendet e para pér ushqim pér kafshe mund té lesho-
hen né qarkullim vetem nese jane me perberje t€ mire, té
vertete dhe t€ gelluar pér shitje dhe i plotesojne kushtet e
percaktuara me kete ligj. Kur leshohen né qarkullim apo
shfrytezohen, lendet e para pér ushqim pér kafshe nuk gu-
xojne t€ paraqesin rrezik pér shendetesine publike, mbrojt-
jen shendetesore t€ kafsheve dhe mbrojtjen e mjedisit jete-
sor dhe nuk guxojne t&€ leshohen né qarkullim né menyren
me té cilen mund t&€ shkaktohet huti.

(2) Lendet e para pér ushqim pér kafshe nuk mund t&
leshohen né qarkullim, nese nuk jane paraqitur karakteristi-
kat minimale pér ato, té cilat doemos duhet té€ jene té
dukshme, t€ lexueshme dhe té pashlyeshme dhe pér té cilat
prodhuesi, paketuesi, importuesi, shitesi ose distributori me
seli né Republiken e Magedonise jane pergjegjes, jane té
shkruara né gjuhen maqedonase dhe alfabetin cirilik, né
dokumentin percjelles ose ku eshte e pershtatshme né pa-
ketimin, né kontejnerin ose né etiketen qé eshte ngjitur.
Dokumenti percjelles ose etiketa duhet t€ permbaje vecane-
risht edhe:

a) fjalet “ushqim pér kafshe”;

b) emrin e lendes s€ pare pér ushqim pér kafshe dhe ku
eshte e pershtatshme, karakteristikat tjera t& cilat jane té
parapara me kete ligj;

v) sasine-neto té shprehur né€ njesi pér mase né rast t&
produkteve té ngurta, si dhe né njesi pér mase apo vellim
né rast té produkteve té lengeta;

g) emrin e operatorit me ushqim pér kafshe dhe adresen
ose vendin e regjistruar t&€ objektit pér prodhim, numrin e
lejes ku eshte e nevojshme, numrin referent té serise ose
hollesi tjera té cilat sherbejne si garanci se ushqimi pér
kafshe eshte i vijueshem dhe

d) emrin e operatorit me ushqim pér kafshe dhe adresen
ose vendin e regjistruar t€ punes t€ personit i cili eshte
pergjegjes pér hollesite t& cilat permenden né kete paragraf,
nese jane t€ ndryshme nga ato q€ jane dhene nga prodhue-
si, si¢ eshte shenuar n€ piken g) t€ ketij paragrafi.

(3) Informate tjeter plotesuese né paketim, kontejnere,
etiketa dhe dokumente percjellese mund t€ jepet me kusht qé
ato informata t€ jene né lidhje me parametrat gellimore apo
kuantitative, mund t& mbeshteten dhe té mos shkaktojne huti
tek konsumatori. Kjo informate duhet t€ jete e vecuar nga in-
formata e theksuar né paragrafin (2) t€ ketij neni.

(4) Pér sasi té lendeve t& para pér ushqim pér kafshe,
mé t€ vogla apo té barabarta me 10 kg, e t€ dedikuara pér
shfrytezuesin perfundimtar, informatat e theksuara né para-
grafet (2) dhe (3) t€ ketij neni mund t’i jepen bleresit né
forme t€ njoftimit perkates n€ vendin e shitjes.

(5) Nese seria eshte e ndare gjate leshimit né qarkullim,
karakteristikat e theksuara né paragrafin (2) té ketij neni,
bashke me referencen e serise primare, doemos duhet té
perseritet né paketimin, kontejnerin ose dokumentin perc-
jelles pér ¢do pjese té€ serise.

(6) Kur perberja e ushqimit pér kafshe gjate leshimit né
qarkullim eshte e ndryshuar, informatat nga paragrafi (2) i
ketij neni doemos duhet t€ ndryshohen né menyre adekuate
nén pergjegjesine e personit i cili i jep karakteristikat e reja.

(7) Lendet e para t€ ushqimit pér kafshe té cilat lesho-
hen né qarkullim doemos duhet té perfshihen né listen e ci-
la perpilohet né perputhje me dispozitat e ketij ligji dhe
mund t& leshohen né qarkullim vetem me emrat té cilat ja-
ne shenuar aty dhe me kusht qé té perputhen me pershkri-
min e dhene dhe jane né perputhje me kerkesat minimale
pér perberje qé permbahen aty.

(8) Me perjashtim nga paragrafi (7) i ketij neni, leshimi
né€ qarkullim 1 lendeve té€ para pér ushqim pér kafshe, té
ndryshme prej atyre nga lista e dhene né paragrafin (7) té
ketij neni, eshte 1 lejuar me kusht qé keto lende té para té
leshohen né qarkullim me emer dhe/ose kushte t& ndrysh-
me prej atyre t€ dhena né liste dhe né menyre qé t€ mos
shkaktoje huti te konsumatori né lidhje me identitetin e
vertete té produktit dhe ,

(9) Ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé
Ujerave e percakton listen e lendeve té para pér ushqim pér
kafshe, kushtet pér leshimin e tyre né qarkullim, deklari-
min dhe karakteristikat t€ cilat duhet t€ jepen né dokumen-
tin percjelles ose né paketim.

Neni 36
Lista e lendeve té para, materialeve dhe produkteve,
leshimi né qarkullim ose perdorimi i té cilave pér
ushqimin e kafsheve eshte i ndaluar

(1) Pér mbrojtjen e shendetit t& njerezve, mbrojtjen
shendetesore t&é kafsheve dhe mbrojtjen e mjedisit jetesor,
Drejtoria pér Veterinari mund ta ndaloje leshimin né qar-
kullim dhe perdorimin pér ushqimin e kafsheve té lendeve
té para té caktuara, materialeve dhe produkteve tjera.

(2) Ministri 1 Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé
Ujerave e percakton listen e lendeve té para, materialeve
dhe produkteve tjera, perdorimi dhe leshimi né qarkullim i
té cilave eshte i ndaluar.

Pjesa II
PERZIERJET E TAGIJISE

Neni 37
Leshimi né qarkullim i perzierjeve té tagjise

(1) Perzierjet e tagjise mund té leshohen né garkullim
vetem nese jane me perberje adekuate, t€ pademtuar dhe té
pershtatshme pér shitje dhe i plotesojne kushtet e percaktu-
ara me kete ligj. Kur leshohen né qarkullim ose shfrytezo-
hen, perzierjet e tagjise nuk guxojne té paraqesin rrezik pér
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shendetesine publike, mbrojtjen shendetesore té kafsheve
dhe mjedisin jetesor dhe nuk guxojne t&€ leshohen né qar-
kullim n€ menyren me té cilen mund t& shkaktohet huti.

(2) Perzierjet e tagjise leshohen né garkullim vetem né
paketime dhe kontejnere t€ mbyllura, t&€ mbyllur né menyre
qé gjate hapjes s€ paketimit ose kontejnerit, paketimi ose
kontejneri nuk mund té riperdoret.

(3) Ministri i Bujgesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé
Ujerave 1 percakton kushtet pér leshimin né qarkullim t&
perzierjeve té tagjise.

Neni 38
Shenimi i detyrueshem i perzierjeve té tagjise

(1) Perzierjet e tagjise nuk mund té leshohen né€ qarkul-
lim, nese nuk jane paraqitur karakteristikat minimale pér ato,
té cilat doemos duhet t€ jene t€ dukshme, t& lexueshme, té
pashlyeshme dhe pér té cilat prodhuesi, paketuesi, importue-
si, shitesi ose distributori me seli né Republiken e Magedoni-
se jane pergjegjes, jane t€ shkruara né gjuhen magedonase
dhe alfabetin cirilik, né paketimin, n€ kontejnerin ose né eti-
keten qé eshte ngjitur né to, edhe até vecanerisht:

a) pershkrimi "perzierje e kompletuar e tagjise", "perzi-
erje plotesuese e tagjise", "perzierje minerale e tagjise",
"zevendesim i1 kompletuar i qumeshtit" ose "zevendesim i
plotesuar i qumeshtit", si¢ eshte e pershtatshme;

b) llojet ose kategoria e kafsheve pér té cilat dedikohet
perzierja e tagjise;

v) udhezimi pér perdorim té drejte t€ ushqimit pér kafs-
he me dedikim;

g) deklarata pér perberjen;

d) sasia-neto e shprehur né njesi pér mase né rast t&
produkteve t€ ngurta, si dhe né njesi pér mase ose vellim
né rast t€ produkteve té lengeta;

gj) afati minimal i magazinimit;

¢) numri referent i serise dhe

zh) emri i operatorit me ushqim pér kafshe dhe adresa
ose vendi i regjistruar t€ objektit pér prodhim, numri i lejes
ku eshte e nevojshme, numri referent i serise ose hollesi
tjera té cilat sherbejne si garanci se ushqimi pér kafshe esh-
te i vijueshem.

(2) Pér sasite e perzierjeve té tagjise, mé té vogla ose té
barabarta me 1 kg, e t€ dedikuara pér shfrytezuesin perfun-
dimtar, informatat q€ jane dhene né paragrafin (1) té ketij
neni mund t’i jepen bleresit né forme té njoftimit perkates
né€ vendin e shitjes.

(3) Pér perzierjet e tagjise t€ cilat leshohen né qarkul-
lim né tankere ose mjete tjera té ngjashme transportuese,
karakteristikat e dhena né paragrafin (1) t€ ketij neni mund
té jepen né dokumentin i cili e percjelle dergesen.

(4) Ministri i Bujqgesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé
Ujerave i percakton kushtet mé té peraferta pér menyren e
deklarimit, informatat minimale té cilat jane shenuar né pa-
ketimin, kontejnerin, etiketen ose dokumentin percjelles, si
dhe menyren e pershkrimit té perzierjeve té tagjise.

Neni 39
Shenimi plotesues i perzierjeve té tagjise

(1) Informate tjeter plotesuese né€ paketimet, kontejne-
ret, etiketat dhe dokumentet percjellese pér perzierjet e tag-
jise mund t€ jepet me kusht qé ato informata t€ lidhen me
parametrat gellimore ose kuantitative, mund t€ mbeshteten
dhe nuk shkaktojne huti tek konsumatori, dhe nese ato:

a) nuk jane t€ dizajnuara n€ menyre qé e paragesin pra-
nine ose permbajtjen e perberesve analitike ndryshe nga
ato pér t€ cilat eshte siguruar deklarate né perputhje me rre-
gullat pér siguri té ushqimit pér kafshe;

b) nuk shkakton huti te shfrytezuesi, vecanerisht me
pershkrimin e ushqimit pér kafshe pér efekte ose veti t€ ci-
lat nuk i posedon ose me sugjerim se posedon karakteristi-
ka té vecanta kur té gjitha ushqimet pér kafshe t€ ngjashme
posedojne karakteristika té tilla;

v) nuk guxon t& deklaroje se ushqimi pér kafshe paran-
dalon, trajton ose sheron semundje dhe

g) doemos duhet t& lidhen me parametrat gellimore ose
kuantitative q¢ mund té vertetohet.

(2) Informata nga paragrafi (1) i ketij neni doemos du-
het t€ ndahet nga informata pér shenimin e detyrueshem té
perzierjeve té tagjise.

Pjesa I1I

USHQIM PER KAFSHE PER QELLIME TE VECANTA
NUTRITIVE

Neni 40
Leshimi né qarkullim i ushqimit pér kafshe pér gellime
té vecanta nutritive

(1) Ushqimi pér kafshe pér gellime t€ vecanta nutritive
mund t€ leshohet né qarkullim, nese:

a) produkti eshte i pershtatshem pér gellimin e tij t& ve-
cante nutritiv dhe karakteristikat nutritive esenciale dhe
eshte né listen e perpiluar nga Drejtoria pér Veterinari,

b) eshte shenuar né menyre perkatese;

v) dedikimi i tij eshte i shenuar né listen e ushqimeve
pér kafshe me gellime t€ vecanta nutritive dhe i permbushe
dispozitat tjera pér lloj té ketille t& ushqimit dhe

g) eshte né perputhje me dispozitat e ketij ligji dhe me
rregullat e miratuara né baze té ketij ligji.

(2) Natyra e perberjes sé ushqimit pér kafshe i cili eshte
dedikuar pér gellime t&é vecanta né ushqim doemos duhet té
jete adekuate pér perdorimin e tij primar.

(3) Ministri i Bujgesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé
Ujerave i percakton kushtet e pergjithshme dhe té vecanta
pér perpilimin e listes s€ ushqimit pér kafshe pér gellime té
vecanta nutritive né€ ushqim, si dhe kushtet pér leshimin e
tyre né qarkullim dhe e publikon listen e ushqimit pér kafs-
he me qellime t& vecanta nutritive né "Gazeten Zyrtare té
Republikes s&¢ Magedonise" dhe né ueb fagen e Drejtorise
s€ Veterinarise.

Pjesa IV

PRODUKTE TE CAKTUARA QE SHFRYTEZOHEN
NE USHQIMIN E KAFSHEVE

Neni 41
Leshimi né qarkullim i produkteve té caktuara té cilat
shfrytezohen né ushqimin e kafsheve

(1) Produkte t&€ caktuara qé shfrytezohen n€ ushqimin e
kafsheve, duke perfshire edhe bioproteinat, qé veprojne si
burime t€ drejtperdrejta ose té terthorta té proteinave dhe té
prodhuara me procese té caktuara teknologjike si ushqim
pér kafshe ose né ushqimin pér kafshe, mund t€ leshohen
né qarkullim, nese ato gjenden né Listen e perpiluar nga
ana e Drejtorise pér Veterinari dhe nese i plotesojne kerke-
sat e percaktuara me dispozitat e ketij ligji dhe rregullat e
miratuara né baze t€ ketij ligji.

(2) Produktet nga paragrafi (1) i ketij neni mund té
perfshihen né Listen pér produkte té caktuara pér ushgimin
¢ kafsheve, nese:

a) kane vlere nutritive pér kafshet;

b) kur shfrytezohen né perputhje me dedikimin, nuk ka-
ne efekt t& demshem mbi shendetin e njerezve, mbrojtjen
shendetesore té kafsheve ose mjedisin jetesor dhe nuk e
demtojne konsumatorin me ndryshimin e disa karakteristi-
kave t&€ caktuara t€ produkteve me origjine shtazore dhe

v) mund t€ kryhet monitorim i tyre né ushqimin pér
kafshe.
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(3) Nese produkti pushon t€ plotesoje njé prej kushteve
té shenuara né€ paragrafin (2) t€ ketij neni, ai terhiqet nga
Lista e produkteve té caktuara pér ushqimin e kafsheve.

(4) Drejtoria pér Veterinari pér gellime eksperimentale
ose shkencore mund gé t€ lejoje perjashtim nga dispozitat
nga paragrafi (1) i ketij neni, me kusht qé t€ kryhet kontroll
zyrtar perkates.

(5) Produkte té caktuara pér ushqimin e kafsheve nuk
guxojne t€ leshohen né qarkullim ose t€ inkorporohen né
ushqimin pér kafshe deri sa nuk jane t&€ shenuar né menyre
adekuate né€ paketimin, kontejnerin ose né etiketen.

(6) Me perjashtim nga paragrafi (5) i ketij neni, pér
produkte t& cilat leshohen né garkullim né gjendje refuze
(t€ shperndare), informata e kerkuar pér shenim mund t&
permbahet né dokumentin percjelles.

(7) Ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé
Ujerave e percakton Listen e produkteve té cilat shfrytezo-
hen n€ ushqimin e kafsheve si burime t€ drejtperdrejta ose
té terthorta t&€ proteinave, kriteret pér leshimin e tyre né
qarkullim dhe perdorimin, si dhe kushtet né lidhje me pro-
ceduren dhe dokumentet g€ jane t€ nevojshme t€ dorezo-
hen pér perfshirjen e tyre né Liste, qé duhet t'i plotesojne
operatoret me ushqim t€ cilet i prodhojne dhe i leshojne né
qarkullim dhe informatat t& cilat doemos duhet té jene té
pranishme ose né etikete ose né dokumentin percjelles.

(8) Lista e produkteve t€ cilat shfrytezohen né ushgqi-
min e kafsheve si burime té drejtperdrejta dhe té terthorta
té proteinave publikohet né "Gazeten Zyrtare t€ Republikes
s€ Magedonise" s€ paku njé here né vit dhe n€ ueb fagen e
Drejtorise sé Veterinarise.

PjesaV

ENZIMET, MIKROORGANIZMAT DHE PERGATITJET
E TYRE QE SHFRYTEZOHEN NE USHQIMIN E
KAFSHEVE

Neni 42
Dispozita té vecanta pér enzimet dhe mikroorganizmat
dhe pergatitjet e tyre qé shfrytezohen pér ushqimin e
kafsheve

(1) Leshimi né qarkullim dhe perdorimi i enzimeve,
mikroorganizmave dhe pergatitjeve té tyre n€ ushqimin e
kafsheve eshte i lejuar, vetem nese né baze té informatave
té kapshme, prodhimet nuk paraqesin rrezik pér shendetesi-
ne publike dhe mbrojtjen shendetesore té kafsheve dhe se
jane t€ perfshira né listen e perpiluar nga ana e Drejtorise
pér Veterinari.

(2) Ndalohet leshimi né garkullim dhe perdorimi pér gel-
limet e ushqimit t€ kafsheve té té gjitha formave tjera té en-
zimeve, mikroorganizmave dhe pergatitjeve té tyre t& cilat
nuk i plotesojne kerkesat e shenuara né paragrafin (1) t€ ketij
neni, si dhe perdorimi i t& gjitha formave tjera t& perdorimit
pér ushqimin e kafsheve té€ cilat jane t€ ndryshme nga inkor-
porimi i atyre prodhimeve né€ ushqimin pér kafshe.

(3) Nese enzimet, mikroorganizmat dhe pergatitjet e
tyre, mé€ nuk i plotesojne kerkesat nga paragrafi (1) i ketij
neni, ato terhigen nga Lista e enzimeve, mikroorganizmave
dhe pergatitjeve té tyre.

(4) Enzimet, mikroorganizmat dhe pergatitjet e tyre dhe
premikset dhe perzierjet e tagjise né té cilat jane inkorporu-
ar nuk guxojne t& leshohen né garkullim ose té inkorporo-
hen n€ ushqimin pér kafshe deri sa nuk shenohen né men-
yre perkatese.

(5) Ministri i Bujqgesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé
Ujerave e percakton Listen e enzimeve dhe mikroorganiz-
mave dhe té pergatitjeve t€ tyre, kriteret pér leshimin e tyre
né garkullim dhe perdorimin dhe kushtet né aspekt t& pro-
cedures dhe dokumentet t€ cilat jane t€ nevojshme t& dore-
zohen pér perfshirjen e tyre né Liste, permbajtjen dhe for-
men e Listes s€ enzimeve dhe mikroorganizmave dhe té

pergatitjeve té tyre, si dhe modelin pér shenjen identifikue-
se, qé duhet t'i plotesojne operatoret me ushqim pér kafshe
té cilet i prodhojne dhe i leshojne né qarkullim dhe kara-
kteristikat t€ cilat doemos duhet t& shenohen dhe menyren
e shenimit gjate leshimit té€ tyre né€ qarkullim.

(6) Lista e enzimeve dhe mikroorganizmave, si dhe
pergatitjet e tyre té cilat perdoren né ushqimin e kafsheve
publikohet né "Gazeten Zyrtare t€ Republikes s¢ Magedo-
nise" s€ paku njé here né vit dhe né€ ueb fagen e Drejtorise
s€ Veterinarise.

Pjesa VI

AUTORIZIMI, PERDORIMI, MONITORIMI, MATIJET E
PERKOHSHME DHE SHENIMI I ADITIVEVE PER
USHQIM PER KAFSHE

Neni 43
Leshimi né qarkullim i aditiveve pér ushqim
pér kafshe

(1) Aditivet pér ushqim pér kafshe mund té leshohen né
qarkullim, perpunohen dhe perdoren, vetem nese:

- jane t€ lejuara pér leshim né qarkullim,

- jane plotesuar kushtet pér perdorim né pajtim me dis-
pozitat e ketij ligji dhe rregullat e miratuara né baze té ketij
ligji dhe kushtet e vecanta né lejen pér leshimin né qarkul-
lim dhe

- 1 plotesojne kushtet pér shenimin e aditiveve pér ush-
qim pér kafshe g€ jane té percaktuara me kete ligj.

(2) Me perjashtim nga paragrafi (1) i ketij neni, aditivet
pér ushqim pér kafshe mund t€ leshohen né qarkullim, té
perpunohen dhe perdoren, nese jane té lejuara pér leshim
né qarkullim né vendet anetare t& Unionit Evropian.

(3) Personat t€ cilet kerkojne leje pér leshim né qarkul-
lim aditiv t€ ri pér ushqim pér kafshe ose pér perdorim té ri
té aditivit tanime t€ lejuar pér ushqim pér kafshe, jane té
obliguar t& parashtrojne kerkese né Drejtorine pér Veteri-
nari t€ shogeruar me dokumentacion percjelles. Personi i
cili e parashtron kerkesen ose perfagesuesi i tij juridik doe-
mos duhet t€ kete cilesi t€ personit juridik né territorin e
Republikes s¢ Magedonise.

(4) Drejtoria pér Veterinari mban Regjister t€ aditiveve
té lejuar pér ushqim pér kafshe.

(5) Drejtoria pér Veterinari e publikon Regjistrin e adi-
tiveve pér ushqim pér kafshe qé kane leje pér leshim né
qarkullim s€ paku dy here né vit né "Gazeten Zyrtare t&é
Republikes s¢ Magedonise" dhe né ueb fagen e Drejtorise
s€ Veterinarise.

(6) Me perjashtim nga paragrafi (1) i ketij neni, pér
eksperimente pér gellime shkencore, Drejtoria pér Veteri-
nari mund té lejoje perdorimin si aditive, t€ substancave té
cilat nuk posedojne leje pér leshim né qarkullim né nivel
nacional, me perjashtim té antibiotikeve, me kusht qé eks-
perimentet té kryhen né pajtim me parimet dhe kushtet té
cilat jane t€ percaktuara me kete ligj dhe nese ekziston
mbikeqyrje perkatese zyrtare. Kafshet e prekura mund té
shfrytezohen pér prodhimin e ushqimit pér ushqimin e nje-
rezve, vetem nese organet kompetente t€ administrates
shteterore, vertetojne se kjo nuk ka ndikim negativ mbi
shendetesine publike, sigurine shendetesore té kafsheve ose
mjedisin jetesor.

Neni 44
Kushtet pér lejim té aditiveve té ushqimit pér kafshe

(1) Nuk do t€ jepet leje pér leshim n€ qarkullim t€ aditi-
vit pér ushqim pér kafshe deri sa aplikuesi né menyre per-
katese dhe t€ kenaqshme nuk demonstron se aditivi, kur
shfrytezohet né pajtim me kushtet t& cilat jane dhene né
shtojce t€ lejes pér leshim né qarkullim, i ploteson kerkesat
nga paragrafi (2) i ketij neni dhe ka sé paku njé prej kara-
kteristikave té theksuara né paragrafin (3) té ketij neni.
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(2) Aditivi i ushqimit pér kafshe nuk guxon:

a) t&€ kete ndikim negativ mbi shendetesine publike,
mbrojtjen shendetesore t& kafsheve ose mjedisin jetesor;

b) t€ prezantohet né menyre e cila do té shkaktoje huti
te konsumatoret dhe

v) ta demtoje konsumatorin me zvogelimin e karakteri-
stikave té caktuara t€ prodhimit me origjine shtazore ose t'i
shkaktoje huti lidhur me karakteristikat e caktuara té atyre
prodhimeve.

(3) Aditivi i ushqimit pér kafshe doemos duhet:

a) té veproje né menyre t€ pershtatshme né karakteristi-
kat e ushqimit pér kafshe;

b) té veproje n€ menyre t€ pershtatshme né karakteristi-
kat e produkteve me origjine shtazore;

v) t€ ndikoje n€ menyre t&€ pershtatshme né ngjyren e
peshqve dhe shpezeve ornamentale;

g) t'i plotesoje nevojat nutritive té kafsheve;

d) té€ veproje né menyre t&€ pershtatshme né mjedisin je-
tesor nga aspekti i prodhimeve blegtorale;

gj) t€ ndikoje né menyre té pershtatshme né prodhimet
blegtorale, performansat e tyre ose mireqenien, vecanerisht
me ndikim né floren gastro-intestinale ose digjestabilitetin
¢ ushqimit pér kafshe ose

e) té kete efekt kokcidiostatik ose histomonostatik.

(4) Antibiotiket, pervec atyre antibiotikeve qé jane né
kategorine kokcidiostate ose histomonostate nuk do té lejo-
hen si aditive pér ushqim pér kafshe.

Neni 45
Rivleresimi i perbashket

Leja pér leshimin né€ qarkullim té aditiveve pér ushqim
pér kafshe mund t€ rishqyrtohet né ¢do kohe, né suaza té
vleresimeve t€ perbashketa té t€ gjithe aditiveve pér ush-
qim pér kafshe, né pajtim me kete ligj.

Neni 46
Kategorite e aditiveve té ushqimit pér kafshe

(1) Aditivet pér ushgim pér kafshe ndahen né njé ose
mé shume kategori, varesisht nga funksionet dhe karakteri-
stikat e tij.

(2) N¢ suaza té kategorive nga paragrafi (1) i ketij neni,
aditivet mé tutje ndahen né njé ose mé shume grupe funksi-
onale, varesisht nga funksioni i tyre kryesor ose funksionet.

(3) Ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé
Ujerave i percakton kategorite dhe grupet fuksionale t€ adi-
tiveve pér ushqim pér kafshe.

Neni 47
Kerkesa pér lejim pér leshim né qarkullim té aditiveve
pér ushqim pér kafshe

(1) Aplikuesi pér lejim pér leshim né qarkullim parash-
tron kerkese pér lejim pér leshim né garkullim t€ aditivit
pér ushqim pér kafshe né Drejtorine pér Veterinari.

(2) Drejtoria pér Veterinari, nepermjet Komisionit pér
Sigurine e Ushqimit pér Kafshe perpilon mendim né peri-
udhe prej gjashte muajsh nga data e pranimit t€ kerkeses
valide.

(3) Leja pér leshim né qarkullim jepet né kohezgjatje
prej 10 vitesh dhe mund té rinovohet. Kerkesa pér rinovim
doemos duhet t€ dorezohet n€ Drejtorine pér Veterinari sé&
paku njé vit para dates sé skadimit té lejes. N& rast kur leja
nuk i eshte leshuar bartesit t€ vecante, personi i cili i pari
do ta leshoje né garkullim aditivin, ose ¢do pale e interesu-
ar mund t€ parashtroje kerkese né Drejtorine pér Veterinari
dhe konsiderohet pér aplikues.

(4) Né rast kur autorizimi i leshohet bartesit t€ vecante,
bartesi i autorizimit ose trashegimtari i tij juridik apo tras-
hegimtaret mund té parashtrojne kerkese né Drejtorine pér
Veterinari.

(5) Kur kushtet pér monitorim jane té dhena né shtojce
té lejes pér leshim né garkullim, bartesi i lejes doemos du-
het té sigurohet se monitorimi eshte kryer edhe né Drejtori-
ne pér Veterinari dhe parashtron raporte né pajtim me
kushtet pér lejim. Bartesi i lejes pér leshim né€ garkullim pa
prolongim e njofton Drejtorine pér Veterinari pér ¢do in-
formate t€ re e cila mund té ndikoje né vleresimin e siguri-
se gjate perdorimit t& aditivit pér ushqim pér kafshe, veca-
nerisht ndjeshmerine e shendetit t& kategorive té vecanta té
konsumatoreve. Bartesi i lejes pér leshim né qarkullim pa
prolongim doemos duhet ta informoje Drejtorine pér Vete-
rinari pér ¢do ndalim ose kufizim t€ cilat jane t& vendosura
nga organi kompetent i vendit t& trete né€ té cilin aditivi les-
hohet né€ qarkullim.

(6) Pasi aditivi do té lejohet né pajtim me kete ligj, ¢cdo
person i cili e perdor ose e leshon né qarkullim aditivin,
ose ushqimin pér kafshe ku aditivi eshte i inkorporuar ose
ndonje pale tjeter e interesuar, doemos duhet té sigurohet
se respektohen kushtet ose kufizimet té cilat kane qene té
vendosura né aspekt t& leshimit né qarkullim té aditivit,
perdorimi ose manipulimi me aditivin ose ushqimin pér
kafshe i cili e permban aditivin konkret.

(7) Ministri 1 Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé
Ujerave e percakton menyren pér parashtrimin e kerkeses,
si dhe formen dhe permbajtjen e kerkeses pér marrjen ose
rinovimin e lejes pér leshim né qarkullim t& aditiveve pér
ushqim pér kafshe.

Neni 48
Ndryshimi, pezullimi dhe terheqja e lejeve pér leshim
né qarkullim té aditiveve pér ushqim pér kafshe

(1) Bartesi i lejes pér leshim né qarkullim mund t€ pro-
pozoje ndryshim té kushteve nga leja me parashtrimin e
kerkeses n€ Drejtorine pér Veterinari, percjelle me t€ dhena
té domosdoshme né shtojce té kerkeses pér ndryshim.

(2) Gjate informates s€ re ose rezultateve nga kontrollet
zyrtare, Drejtoria pér Veterinari, mund ta pezulloje lejen
pér leshim n€ garkullim, nese njé ose mé shume kushte nuk
plotesohen mé tutje. Vendimi pér pezullimin e lejes pér
leshim né garkullim i kumtohet bartesit té lejes pa prolon-
gim bashke me masat t€ cilat jane t&¢ domosdoshme pér ri-
novimin e lejes, si dhe afati perfundimtar pér zbatimin e
ketyre masave. Afati perfundimtar nuk guxon té jete mé i
gjate se njé vit. Leja pér leshim né qarkullim rinovohet pas
inspektimit té Drejtorise pér Veterinari né vendin e ngjarjes
qé t€ verifikohen masat e zbatuara.

(3) Kur mangesite e konstatuara paragesin rrezik té
madh pér shendetesine publike, mbrojtjen shendetesore té
kafsheve ose mjedisin jetesor, ose kur afati i fundit nga pa-
ragrafi (2) i ketij neni ka skaduar pa zbatim t€ verifikuar té
masave korrigjuese nga ana e Drejtorise pér Veterinari,
Drejtoria pér Veterinari e terheq lejen pér leshim né qarkul-
lim dhe e informon bartesin e lejes pér shkaget pér vendi-
min e tille.

(4) Kunder aktvendimit pér marrjen e masave nga para-
grafet (2) dhe (3) té ketij neni operatoret me ushqim pér
kafshe kane té drejte ankese né pajtim me dispozitat ¢ Lig-
jit pér shendetesi veterinare.

(5) NE rastet e theksuara né paragrafet (1), (2) dhe (3)
té ketij neni, Drejtoria pér Veterinari e azhurnon Regjistrin
e aditiveve pér ushqim pér kafshe, pa prolongim.

Neni 49
Lejimi urgjent i aditiveve pér ushqim pér kafshe

Né rastet kur nevojitet leje urgjente qé t€ sigurohet
mbrojtja e mireqenies sé€ kafsheve, Drejtoria pér Veterinari
mund perkohesisht t€ lejoje perdorimin e aditivit n€ periud-
he kohore mé sé shumti pese vjet.
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Neni 50
Shenimi dhe paketimi i aditiveve pér ushqim pér kafshe
dhe premikset e tyre

(1) Aditivet pér ushqim pér kafshe ose premikset e adi-
tiveve guxojne t€ leshohen né garkullim, vetem nese pake-
timi i tyre ose kontejneri eshte shenuar nén pergjegjesine e
prodhuesit, paketuesit, importuesit, shitesit ose distributo-
rit, me seli né Republiken ¢ Magedonise dhe permban in-
formata perkatese, t€ cilat doemos duhet t& jene t€ duksh-
me, t€ lexueshme dhe t&€ pashlyeshme, té shkruara né gju-
hen maqgedonase dhe alfabetin cirilik.

(2) Ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé
Ujerave i percakton kushtet mé t&€ peraferta pér deklarim, si
dhe karakteristikat minimale té cilat duhet t€ shenohen, si
dhe menyren e pershkrimit té aditiveve t€ ushqimit pér
kafshe.

Neni 51
Leshimi né qarkullim i aditiveve pér ushqim pér kafshe

Aditivet dhe premikset leshohen né qarkullim vetem né
paketime té mbyllura dhe kontejnere, t€ mbyllura né men-
yre q€ gjate hapjes sé paketimit ose kontejnerit, paketimi
ose kontejneri nuk mund té riperdoren.

Neni 52
Kushtet e pergjithshme pér perdorim té aditiveve pér
ushqim pér kafshe

(1) Sasia e aditiveve té cilet ekzistojne né€ gjendje nat-
yrore né lende t€ para t€ caktuara t€ ushqimit pér kafshe
llogaritet ashtu qé€ sasia e pergjithshme e elementeve gé ja-
ne t€ pranishme né menyre natyrore, nuk e tejkalon nivelin
maksimal i cili eshte i lejuar pér leshim né qarkullim.

(2) Perzierja e aditiveve lejohet vetem tek premikset
dhe ushqimi pér kafshe ku ekziston kompatabilitet fiziko-
kimik dhe biologjik ndermjet komponenteve t€ perzierjes
lidhur me efektet e deshiruara.

(3) Perzierjet plotesuese t€ tagjise, t€ ndara ashtu sig
eshte shenuar, nuk guxojne té permbajne nivele t& aditive-
ve qé 1 tejkalojne ata q€ jane té€ percaktuar pér perzierje té
kompletuar té tagjise.

(4) Perzierja e aditiveve té cilet duhet t'i shiten drejtper-
drejt shfrytezuesit t& fundit do té lejohet, nese eshte né per-
puthje me kushtet pér shfrytezim t€ percaktuara né lejen
pér leshim n€ qarkullim pér ¢do aditiv té vecante.

Neni 53
Fshehtesia

(1) Gjate procedures sé kerkeses pér lejim, aplikuesi
duhet té tregoje se cila informate e parashtruar né pajtim
me kete ligj deshiron té trajtohet si e fshehte, me arsyetim
se zbulimi i saj né menyre t€ konsiderueshme do ta prishte
gjendjen e tij konkurruese, percjellur me arsye té verifikuar
pér té.

(2) Drejtoria pér Veterinari, pas konsultimit me apliku-
esin, percakton se cilat prej informatave konsiderohen si t&
fshehta dhe pér kete e informon aplikuesin.

(3) Informatat n€ vijim nuk konsiderohen si té fshehta:

a) emri dhe perbajtja e aditivit dhe ku eshte e persh-
tatshme 1loji i prodhimit;

b) karakteristikat fiziko-kimike dhe biologjike t€ aditivit;

v) konkluzionet nga rezultatet e studimeve pér efektet e
aditivit mbi shendetesine publike, mbrojtjen shendetesore
t& kafsheve dhe mjedisin jetesor;

g) konkluzionet nga rezultatet e studimeve pér efektet e
aditiveve pér karakteristikat e prodhimeve me origjine
shtazore dhe cilesite e tyre ushqyese dhe

d) metodat pér detektim dhe identifikim té aditveve dhe
ku eshte e aplikueshme kushtet pér monitorim dhe rezime
té rezultateve nga monitorimi.

(4) Fshehtesia nuk i perfshin informatat té cilat mund t&é
kene ndikim né shendetesine publike, mbrojtjen shendete-
sore t& kafsheve dhe mjedisin jetesor.

(5) Nese personi qé e parashtron kerkesen e terheq até,
Drejtoria pér Veterinari e respekton fshehtesine e informa-
tave komerciale dhe industriale, duke perfshire edhe infor-
matat nga hulumtimet dhe zhvillimi.

Neni 54
Mbrojtja e té dhenave

(1) T€ dhenat shkencore dhe informatat tjera nga kerke-
sa nuk mund t€ shfrytezohen né dobi t€ aplikuesit tjeter i
cili parashtron kerkese né periudhe prej dhjete vitesh nga
data e leshimit t€ lejes, pervec nese aplikuesi i cili e ka pa-
rashtruar kerkesen ka marreveshje me shkrim me aplikue-
sin i cili paraprakisht ka parashtruar kerkese se mund té
shfrytezohen ato t€ dhena dhe informata.

(2) Marrja e lejes pér aditive pér ushqim pér lloje t&
kafsheve mé pak t€ perfagesuara, pér aditive perdorimi i té
cileve eshte i lejuar te llojet tjera, periudha dhjetevjecare e
mbrojtjes s€ t€ dhenave vazhdohet pas njé viti pér ¢do 1loj
tjeter plotesues t€ kafshes pér té cilen eshte dhene leje pér
vazhdim.

(3) Aplikuesi dhe aplikuesi i meparshem duhet t'i nder-
marrin té gjitha hapat e duhur gé té arrihet marreveshje pér
shfrytezimin e perbashket té informatave, me gellim qé t&
mos perseriten testet toksikologjike t€ kurrizoreve. Nese,
nuk arrihet marreveshje e tille pér ndarjen e informates,
Drejtoria pér Veterinari mund t€ marre vendim qé ta zbulo-
je informaten e cila eshte ¢ domosdoshme pér ta shmangur
perseritjen e testeve toksikologjike t€ kurrizoreve, me sigu-
rimin e balances s¢ arsyeshme ndermjet interesave té pale-
ve t€ interesuara.

(4) Pas skadimit t& periudhes dhjetevjecare, t€ dhenat
nga té gjitha ose nga njé pjese e evaluimeve té cilat jane zba-
tuar né baze t€ t€¢ dhenave shkencore dhe informatat t€ cilat
jane té€ permbajtura né kerkese mund t€ shfrytezohen nga ana
e Drejtorise pér Veterinari né dobi t€ aplikuesit tjeter.

Pjesa VII
USHQIMI PER KAFSHE I MEDIKUAR

Neni 55
Kushtet e pergjithshme té cilat zbatohen né ushqimin
pér kafshe té medikuar

(1) Ushqimi pér kafshe i medikuar mund té prodhohet
vetem nga premikse mjekesore veterinare t€ lejuara né paj-
tim me rregullat pér preparate mjekesore veterinare.

(2) Me perjashtim nga paragrafi (1) i ketij neni, me
kusht qé t€ jene t€ plotesuara kerkesat né pajtim me rregul-
lat pér preparate mjekesore veterinare, Drejtoria pér Veteri-
nari mund té lejoje q€ mjeket e mjekesise veterinare né paj-
tim me rregullat pér preparate mjekesore veterinare dhe me
pergjegjesi té tyre dhe né recete veterinare, t€ pershkruajne
perpunim t& ushqimit pér kafshe t€ medikuar té disa premi-
kseve t€ lejuara t€ medikuara, me ¢'rast duhet t&€ sigurojne
se nuk permban asnje mjet t€ lejuar terapeutik specifik né
forme t€ premiksit pér semundjen e cila duhet té trajtohet,
ose pér llojin e dhene té kafsheve.

(3) Ministri i Bujgesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé
Ujerave e percakton menyren e pershkrimit t€ perpunimit
té ushqimit pér kafshe té¢ medikuar né recete veterinare né
pajtim me rregullat pér preparate mjekesore veterinare.
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Neni 56
Kushtet e vecanta té cilat perdoren pér ushqim pér
kafshe té medikuar

(1) Ushqgimi pér kafshe i medikuar nuk guxon t€ maga-
zinohet, leshohet né qarkullim ose perdoret, pervec nese
nuk eshte i prodhuar né pajtim me dispozitat e ketij ligji
dhe me rregullat e miratuara né baze té ketij ligji.

(2) Ushqimi pér kafshe i medikuar mund té€ prodhohet
vetem, nese:

1) prodhuesi ka lokale t€ cilat jane lejuar paraprakisht
nga ana e Drejtorise pér Veterinari, pajisje teknike dhe ob-
jekte perkatese dhe adekuate pér magazinim dhe kontroll;

2) né objektin pér prodhimin e ushqimit pér kafshe t&
medikuar eshte punesuar sé paku njé person me shkalle t&
kryer VII/1 pergatitje profesionale-Fakultetin pér mjekesi
veterinare, si dhe me pervoje pune prej sé paku tre vitesh
né profesionin perkates me njohuri perkatese dhe kualifiki-
me né teknologjine e prodhimit t&€ ushqimit pér kafshe;

3) prodhuesi eshte pergjegjes t€ siguroje se:

a) perdoret vetem ushqim pér kafshe ose kombinimet e
tij t& cilat jane né perputhje me rregullat pér ushqim pér
kafshe;

b) ushqimi pér kafshe i cili perdoret jep perzierje ho-
mogjene dhe stabile me premikset e medikuara t€ lejuara;

v) premiksi i medikuar i lejuar shfrytezohet gjate pro-
cesit t€ prodhimit né pajtim me kushtet e percaktuara né le-
jen pér leshim né qarkullim, e vecanerisht se:

- nuk ekziston mundesi pér kurrfare interakcioni t&€ pa-
deshiruar ndermjet preparateve mjekesore veterinare, aditi-
veve dhe ushqimit pér kafshe,

- ushqimi pér kafshe i medikuar ruhet pér periudhen e
parapare pér ruajtje dhe

- ushqimi pér kafshe qé shfrytezohet pér prodhim té
ushqimit pér kafshe t€ medikuar nuk permban antibiotike
té njejte ose kokcidiostatike té njejte, si ata q€ jane perdo-
rur si substance aktive n€ premiksin e medikuar dhe

g) doza ditore e preparateve mjekesore eshte permbaj-
tur né sasine e ushqimit pér kafshe, e cila korrespondon me
s€ paku gjysmen e porcionit ditor t&€ ushqimit pér kafshe,
ose né rast t€ pertypesve, korrespondon me sé€ paku
gjysmen e nevojave ditore t€ ushqimit pér kafshe plotesues
jomineral;

4) lokalet dhe pajisja qé shfrytezohen dhe marrin pjese
né procesin e pergjithshem té prodhimit jane né pajtim me
rregullat dhe parimet pér higjiene gjate prodhimit, ndersa
procesi i prodhimit u pergjigjet rregullave pér praktike t&
mire t& prodhimit;

5) ushqimi pér kafshe i medikuar i prodhuar i nenshtro-
het kontrolleve té rregullta-duke perfshire edhe testimet la-
boratorike perkatese pér homogjenitet-nga ana e objekteve
prodhuese, nén mbikeqyrjen dhe kontrollet periodike nga
Drejtoria pér Veterinari, q€ t€ sigurohet se ushqimi pér
kafshe i medikuar eshte n€ pajtim me kushtet e parapara
me kete ligj, vecanerisht né aspekt t&€ homogjenitetit té tij,
stabilitetit dhe magazinimit;

6) prodhuesit jane t€ obliguar t&€ mbajne evidence ditore
pér llojin dhe sasine e premikseve mjekesore té lejuara dhe
ushqimin pér kafshe t€ perdorur dhe ushqimin pér kafshe té
medikuar t€ prodhuar, t€ mbajtur ose té€ derguar, bashke me
emrat dhe adresat ¢ pronareve ose rritesit e kafsheve,
emrin dhe adresen e distrubutoreve té lejuar dhe ku eshte e
pershtatshme emrin dhe adresen e mjekut veterinar i cili e
ka shkruar ushqimin pér kafshe t€ medikuar. Evidenca, e
cila duhet t'u pergjigjet edhe rregullave pér preparatet mje-
kesore veterinare doemos duhet té ruhet s€ paku tre vjet
pas dates sé€ hyrjes sé fundit dhe doemos duhet t€ jete e
kapshme né ¢do kohe pér Drejtorine pér Veterinari né rast
t& kontrolleve dhe

7) premikset dhe ushqimi pér kafshe i medikuar maga-
zinohen né lokale adekuate té ndara dhe t& siguruara ose
kontejnere t€ mbyllur hermetikisht t€ cilet jane t& dizajnuar
né menyre speciale pér magazinim t€ prodhimeve té tilla.

(3) Me perjashtim nga paragrafi (2) i ketij neni, Drejto-
ria pér Veterinari mund t'u lejoje prodhim t€ ushqimit pér
kafshe t&€ medikuar fermave né kushtet e dhena né paragra-
fin (2) t€ ketij neni.

(4) Varesisht nga kushtet e rregullave pér preparatet
mjekesore veterinare, Drejtoria pér Veterinari mund t€ le-
joje perjashtime nga ky ligj pér gellime shkencore, nese si-
gurohet kontroll zyrtar i vecante dhe perkates.

(5) Ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé
Ujerave i percakton kushtet e vecanta né aspekt té€ objekte-
ve, pajisjeve, personelit dhe menyren e punes qé duhet ta
permbushin operatoret pér prodhim t€ ushqimit pér kafshe
t&€ medikuar.

Neni 57
Leshimi né qarkullim i ushqimit pér kafshe
té medikuar

(1) Ushqimi pér kafshe i medikuar leshohet né qarkul-
lim vetem né paketim ose kontejnere t&€ mbyllur né menyre
me té cilen gjate hapjes, mbyllesi ose plomba demtohet dhe
ata nuk mund té riperdoren.

(2) Atje ku shfrytezohen autobote ose kontejnere té
ngjashem pér transport té ushqimit pér kafshe t€ medikuar
té papaketuar, doemos duhet té pastrohen para perdorimit
té serishem me gellim g€ t€ mbrohen nga kontaminimi apo
interaksioni i padeshirueshem i njepasnjeshem.

(3) Ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé
Ujerave i percakton kushtet e pergjithshme dhe t€ vecanta
pér leshimin e ushqimit t¢ medikuar né qarkullim dhe per-
dorimin e tij.

Neni 58
Shenimi i ushqimit pér kafshe té medikuar

(1) Ushqgimi pér kafshe i medikuar nuk guxon té lesho-
het né qarkullim, nese nuk eshte i shenuar qartesisht dhe
nuk eshte né perputhje me kushtet pér shenim né pajtim me
dispozitat e ketij ligji dhe rregullat e miratuara né baze t&
ketij ligji, si dhe me dispozitat e ligjit me té cilin rregullo-
het siguria e ushqimit dhe rregullat e miratuara né¢ baze t&
atij ligji.

(2) Paketimet ose kontejneret né té cilet eshte paketuar
ushqimi pér kafshe doemos duhet t€ jene té shenuara qarte-
sisht me fjalet "Ushqim pér kafshe i medikuar".

(3) Me perjashtim nga paragrafi (2) i ketij neni, kur au-
tobotat ose kontejneret e ngjashem perdoren pér transport
t& ushqimit pér kafshe t€ papaketuar, informatat e shenuara
né paragrafet (1) dhe (2) t€ ketij neni duhet t&€ permbahen
né€ dokumentin komercial percjelles.

(4) Ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé
Ujerave e percakton menyren e shenimit t€ ushqimit pér
kafshe t€ medikuar.

Neni 59
Furnizimi dhe perdorimi i ushqimit pér kafshe
té medikuar

(1) Ushqimi pér kafshe i medikuar nuk guxon t'u dergo-
het fermereve ose rritesve t€ kafsheve, pervec nese nuk po-
sedojne recete t€ dhene nga ana e veterinarit, i cili ka licen-
ce pér pune.

(2) Recetat pér ushqim pér kafshe t€ medikuar duhet t&
jene me forme perkatese dhe t€ leshuara né pajtim me rre-
gullen nga paragrafi (6) i ketij neni.

(3) Ushqimi pér kafshe i medikuar mund t€ furnizohet
drejtpersedrejt nga fermeret ose rritesit e kafsheve vetem
nga ana e prodhuesve ose distrubutoreve té lejuar.

(4) Kur ushqimi pér kafshe i medikuar shfrytezohet te
kafshet prodhimet e t& cilave shfrytezohen né ushqimin e
njerezve, fermeret ose rritesit e atyre kafsheve doemos du-
het t€ sigurojne qé kafshet e trajtuara nuk jane therur, per-
katesisht prodhimet e tyre nuk jane perdorur para perfundi-
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mit t& periudhes sé karences dhe se prodhimet e fituara nga
kafshet e trajtuara para perfundimit t€ periudhes pér terheq-
je menjanohen né menyre t€ pademshme.

(5) Drejtoria pér Veterinari t'i ndermarre té gjitha masat
e duhura, vecanerisht nepermjet kryerjes sé€ kontrollit t&
mostrave t€ fermave dhe thertoreve, q€ té sigurohet se ush-
qimi pér kafshe i medikuar shfrytezohet né pajtim me
kushtet pér perdorim dhe eshte i harmonizuar me periud-
hen e karences.

(6) Ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé
Ujerave i percakton formen dhe permbajtjen e recetes vete-
rinare pér ushqimin pér kafshe t€ medikuar dhe menyren e
dhenies sé saj.

Pjesa VIII
MASAT MBROIJTESE

Neni 60
Masat mbrojtese

Nese né baze té kontrollit t€ detajuar pér shkak t& t&
dhenave t€ reja ose vleresimit té ri té t&€ dhenave ekzistuese,
Drejtoria pér Veterinari percakton se prodhimet nga pjeset
I, III, IV, V, VI dhe VII t€ ketij kreu ose perdorimi i tyre né
cfaredo kushtesh paraqet rrezik pér shendetesine publike,
mbrojtjen shendetesore t€ kafsheve dhe mjedisin jetesor,
edhe pse jane n€ perputhje me dispozitat e ketij ligji dhe
rregullat e miratuara né€ baze té€ ketij ligji, drejtori i Drejto-
rise pér Veterinari me aktvendim do ta ndaloje leshimin e
tyre né qarkullim dhe/ose perdorimin.

Kreu VI
SUBSTANCA TE PADESHIRUARA

Neni 61
Ndalimi pér leshim né qarkullim té substancave
té padeshiruara

(1) Prodhimet qé jane t€ dedikuara pér ushqimin e kafs-
heve mund té importohen, leshohen né qarkullim dhe/ose
perdoren vetem nese jane me perberje t€ mire, té vertete
dhe t€ pershtatshem pér shitje dhe qé kur perdoren né€ men-
yren e parapare nuk paraqesin rrezik pér shendetin e nje-
rezve, mbrojtjen shendetesore t€ kafsheve ose mjedisin je-
tesor, e as nuk kane efekt negativ né prodhimin blegtoral.

(2) Prodhimet e dedikuara pér ushqimin e kafsheve
konsiderohen se nuk perputhen me paragrafin (1) t€ ketij
neni, nese niveli i substancave t¢ padeshiruara e tejkalon
nivelin e lejuar maksimal pér substancat e padeshiruara, té
percaktuar né Listen e substancave té padeshiruara né ush-
qimin pér kafshe.

(3) Prodhimet pér ushqimin e kafsheve g€ permbajne
substanca t€ padeshiruara mbi nivelin e lejuar maksimal
nuk guxojne t€ perdoren n€ ushqimin e kafsheve.

(4) Prodhimet qé jane té dedikuara pér ushqim pér kafs-
he, e q¢€ permbajne substanca té padeshiruara qé e tejkaloj-
ne nivelin e lejuar maksimal, nuk guxojne té perzihen me
prodhim t€ njejte ose prodhim tjeter t€ dedikuar pér ushqim
pér kafshe, pér gellime té rrallimit.

(5) Ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé
Ujerave e percakton Listen e substancave té€ padeshiruara
né€ ushqimin pér kafshe dhe nivelin e lejuar maksimal.

Neni 62
Toleranca dhe hulumtimi i substancave té padeshiruara

(1) Substancat e padeshiruara qé jane t€ perfshira n€ Li-
sten e substancave t& padeshiruara nga neni 61 paragrafi
(5) 1 ketij ligji, eshte e lejuar té tolerohen, vetem né ushqim
pér kafshe dhe n€ kushte t€ percaktuara me rregulle t€ ve-
cante pér sigurine e ushqimit pér kafshe.

(2) Qé té zvogelohen ose eliminohen burimet e substan-
cave t& padeshiruara t€ prodhimeve t€ dedikuara pér ushqim
pér kafshe, Drejtoria pér Veterinari, né bashkepunim me
operatoret pér ushqim pér kafshe, kryen hetim pér identifiki-
min e burimit t€ substancave t€ padeshiruara, né rast kur tej-
kalohet niveli i lejuar maksimal ose né raste kur detektohet
tejkalim i nivelit t€ lejuar maksimal, duke i pasur parasysh
nivelet paraprake, dhe merr masa pér zvogelimin ose elimi-
nimin e nivelit té substancave t& padeshiruara.

(3) Ministri i Bujgesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé
Ujerave i percakton menyren e hetimit pér identifikimin e
burimit dhe shkaget pér tejkalimin e nivelit t€ lejuar maksi-
mal dhe piken kritike pér kryerjen e analizave té tilla.

Neni 63
Masat e sigurise né rast té té dhenave té reja

(1) Ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé
Ujerave me propozim té drejtorit t€ Drejtorise pér Veteri-
nari, né raste kur ka baze, t€ bazuar né¢ informatat e reja ose
vleresim t€ serishem t€ informatave tanime ekzistuese, me
té cilat tregohet se niveli i lejuar maksimal i percaktuar né
Listen e substancave té padeshiruara ose se substancat e
padeshiruara t€ cilat nuk jane t€ shenuara né Liste, paraqe-
sin rrezik pér shendetin e njerezve dhe kafsheve dhe mjedi-
sin jetesor, mund té urdheroje zvogelimin e nivelit t& lejuar
maksimal ekzistues, ta percaktoje nivelin e lejuar maksimal
ose ta ndaloje pranine e asaj substance t€ padeshiruar né
prodhimet e dedikuara pér ushqim pér kafshe.

(2) Urdheri i ministrit nga paragrafi (1) i ketij neni
bashke me arsyetimin jane t€ kapshem pér publikun dhe
publikohen n€ mediumet e shkruara publike.

Kreu VII

USHQIMI PER KAFSHE I MODIFIKUAR
GJENETIKISHT

Neni 64
Ushqimi pér kafshe i modifikuar gjenetikisht

(1) Né ushqimin pér kafshe té modifikuar gjenetikisht
(MGQG]J) perfshihen:

a) organizmat e modifikuar gjenetikisht (OMGJ) qé
shfrytezohen si ushqim pér kafshe;

b) ushqimi pér kafshe i cili permban ose perbehet nga
OMG]-ja dhe

v) ushqimi pér kafshe i prodhuar nga ose i cili permban
perberes t€ prodhuar nga OMGJ-ja.

(2) Ushqim pér kafshe (MGJ) duhet:

- t€ mos kete ndikim té demshem pér shendetin e nje-
rezve, mbrojtjen shendetesore t€ kafsheve ose mjedisin je-
tesor,

- t& mos shkaktoje huti tek konsumatori,

- t&€ mos e demtojne konsumatorin me ndryshimin e ka-
rakteristikave t€ caktuara té prodhimeve me origjine shta-
zore dhe

- t€ mos dallohet aq nga ushqimi pér kafshe i cili sipas
dedikimit t€ vet do té duhej t&€ zevendesohet pér konsumi-
min e tij pér konsumatorin e fundit né kuptim ushqimor t&
jete 1 papershtatshem pér kafshet ose njerezit.

(3) Né ushgimin pér kafshe MGJ zbatohen dispozitat e
ketij ligji, si dhe rregullat e vecanta nga sfera e mbrojtjes sé
mjedisit jetesor.

Neni 65
Leshimi né qarkullim i ushqimit pér kafshe MGJ

(1) Pér leshimin né qarkullim t€ ushqimit pér kafshe
MG]J pér here té pare né qarkullim né Republiken e Maqe-
donise subjektet qé merren me ushqim doemos duhet t& si-
gurojne harmonizim me dispozitat e ketij ligji, si dhe rre-
gullat nga sfera e mbrojtjes s¢ mjedisit jetesor.
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(2) Lejen pér leshim né qarkullim té ushqimit té ri pér
here té pare né qarkullim e leshon ministri i Bujqesise,
Pylltarise dhe Ekonomise sé Ujerave dhe ministri i Mjedi-
sit Jetesor dhe Planifikimit Hapesinor, e né pajtim me rre-
gullat g€ kane t€ bejne me kushtet dhe procedurat pér leshi-
min e ushqimit t€ ri MGJ pér here t€ pare né qarkullim né
Republiken e Magedonise, si dhe kerkesat specifike lidhur
me shenimin e ushqimit pér kafshe MGJ.

(3) Ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé&
Ujerave né pajtim me ministrin ¢ Mjedisit Jetesor dhe Pla-
nifikimit Hapesinor i percakton kushtet dhe proceduren pér
leshimin e lejes pér leshim né qarkullim t€ ushqimit pér
kafshe MGJ dhe kushtet pér qarkullimin dhe perdorim e tij.

Neni 66
Regjistri i lejeve té leshuara pér leshim né qarkullim
té ushqimit pér kafshe MGJ

(1) Ministri 1 Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé&
Ujerave mban Regjister pér lejet e leshuara pér leshimin né
qarkullim t€ ushqimit pér kafshe MGJ.

(2) Ministri 1 Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé&
Ujerave e percakton formatin dhe permbajtjen dhe men-
yren e mbajtjes sé Regjistrit nga paragrafi (1) i ketij neni.

Neni 67
Menaxhimi me rrezik gjate leshimit né qarkullim
té ushqimit pér kafshe MGJ

(1) Nese ekzistojne dilema shkencore rreth ndikimit t&
demshem té ushqimit pér kafshe MGJ mbi mbrojtjen shen-
detesore, ministri kompetent i bujqesise, pylltarise dhe eko-
nomise s€ ujerave né pajtim me ministrin kompetent té
mjedisit jetesor dhe planifikimit hapesinor do t€ urdheroje
masa t& perkohshme pér ndalim pér leshimin né qarkullim
té tyre né perputhje me parimin e kujdesit.

(2) Ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé
Ujerave mund t€ urdheroje edhe masa tjera perkatese, si
dhe kushtet dhe menyren e zbatimit té atyre masave.

(3) Ministri i Bujgesise, Pylltarise dhe Ekonomise s&
Ujerave do té urdheroje ndalim t€ perhershem pér leshimin
né garkullim té ushqimit pér kafshe MGIJ, nese né baze té
vleresimeve shkencore té rrezikut konstatohet demi i tij pér
shendetin e njerezve dhe mbrojtjen shendetesore té kafsheve.

Neni 68
Ndjekja dhe shenimi i ushqimit pér kafshe MGJ

(1) Né fazen e pare té leshimit né garkullim t€ ushqimit
pér kafshe i cili permban dhe/ose perbehet prej OMGJ-sé,
duke i perfshire edhe sasite né gjendje refuze (t€ shpernda-
re), operatoret me ushqim té tille pér kafshe duhet té sigu-
rojne se i jane dorezuar né forme t& shkruar subjektit i cili e
pranon até ushqim pér kafshe, informatat né vijim:

- se ushqimi ose ushqimi pér kafshe permban dhe/ose
perbehet prejf OMGIJ-s€ dhe

- shenjen unike t& identifikimit n€ pajtim me rregullen
pér zbatim.

(2) Ushqimi pér kafshe MGJ i cili leshohet né qarkul-
lim doemos duhet qé krahas kerkesave té pergjithshme pér
shenim né pajtim me kete ligj, n€ deklarate t€ permbaje ed-
he t€ dhena shtese té vecanta, q¢ konsumatoret té informo-
hen pér té gjitha karakteristikat dhe/ose cilesite e atij ushqi-
mi pér kafshe.

(3) Ministri i Bujgesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé
Ujerave né pajtim me ministrin ¢ Mjedisit Jetesor dhe Pla-
nifikimit Hapesinor i percakton kushtet pér leshim né qar-
kullim té ushqimit pér kafshe i cili permban dhe/ose perbe-
het prej OMGIJ-sé, duke perfshire edhe sasite n€ gjendje re-
fuze (t€ shperndare), si dhe perdorimin e ushqimit pér kafs-
he MGJ dhe kushtet qé kane té bejne me ndjekjen, sheni-
min e ushqimit pér kafshe MGJ dhe kerkesat e vecanta pér
shenim t& vecante.

Kreu VIII
KONTROLLET ZYRTARE
Pjesa 1
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 69
Obligimet e pergjithshme

(1) Kontrollet zyrtare t&€ ushqimit pér kafshe kryhen né:

a) prodhimtarine primare dhe veprimtarite shogeruese;

b) prodhimin dhe perpunimin dhe

v) shitjen me pakice.

(2) Organizimi dhe kryerja e kontrolleve zyrtare, si dhe
obligimet e operatoreve me ushqim pér kafshe gjate realizi-
mit t€ tyre kryhet n€ pajtim me dispozitat pér kontrolle zyr-
tare t& ketij ligji dhe rregullat e miratuara né baze té ketij
ligji, si dhe dispozitat e ligjit me t€ cilin rregullohet siguria
e ushqimit dhe rregullat e miratuara né baze t& atij ligji.

Neni 70
Kriteret operative pér organin kompetent

(1) Drejtoria pér Veterinari doemos duhet t'i siguroje
zbatimin e kritereve operative dhe koordinimin ndermjet t&
gjithe trupave q€ marrin pjese né kryerjen e kontrolleve
zyrtare mbi operatoret me ushqimin pér kafshe né pajtim
me dispozitat e percaktuara né ligjin me t€ cilin rregullohet
siguria e ushqimit.

(2) Operatoret me ushqim pér kafshe jane té obliguar
qé t&€ mundesojne cfaredo kontrolli zyrtar i cili kryhet né
pajtim me dispozitat e ketij ligji dhe t'u ofrojne ndihme
personave zyrtare t€ Drejtorise pér Veterinari pér kryerjen
e detyrave té tyre.

Neni 71
Ndarja e detyrave specifike lidhur me kontrollet
zyrtare

Drejtoria pér Veterinari mund t'u ndaje detyra té caktu-
ara specifike lidhur me kontrollet zyrtare njé apo mé shume
trupave kontrollues né€ pajtim me dispozitat nga rregullat
pér zbatimin e ketij ligji, si dhe dispozitat nga ligji me té
cilin rregullohet siguria e ushqimit.

Neni 72
Personat qé kryejne kotrolle zyrtare

(1) Drejtoria pér Veterinari siguron se personat ¢ auto-
rizuar pér kryerjen e kontrolleve zyrtare i plotesojne kush-
tet né aspekt té trajnimit dhe kompetences, né pajtim me
dispozitat pér trajnim dhe kompetence té ligjit me té cilin
rregullohet siguria e ushqimit dhe i plotesojne dispozitat
nga Ligji pér shendetesi veterinare.

(2) Pér veprimin e personave t€ autorizuar pér kontroll
zyrtar zbatohen dispozitat e rregullave nga paragrafi (1) i
ketij neni dhe t&€ Ligjit pér procedure t€ pergjithshme admi-
nistrative.

Neni 73
Transperenca dhe fshehtesia

Drejtoria pér Veterinari siguron transparence, si dhe
fshehtesi té informatave t€ cilat sipas natyres s€ tyre jane t&
mbrojtura si té fshehta né realizimin e kompetencave té saj,
né pajtim me dispozitat pér transparence dhe fshehtesi té
informatave nga ligji me té cilin rregullohet siguria e ush-
qumit.
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Neni 74
Procedurat kontrolluese dhe verifikuese

Drejtoria pér Veterinari kryen kontrolle zyrtare né paj-
tim me procedurat e percaktuara né ligjin me té cilin rre-
gullohet siguria e ushqimit. Procedurat permbajne informa-
ta dhe instruksione pér personat e autorizuar pér kryerjen e
kontrolleve zyrtare.

Neni 75
Procesverbale

(1) Pér kontrollet e kryera zyrtare perpilohen proce-
sverbale.

(2) Procesverbalet nga paragrafi (1) i ketij neni perm-
bajne pershkrim té gellimit t& kontrolleve zyrtare, metodat
e kontrollit qé jane zbatuar, rezultatet e kontrolleve zyrtare
dhe kur eshte e pershtatshme, aktivitetet té cilat operatori
me ushqim pér kafshe duhet t'i ndermarre.

(3) Ekzemplar nga procesverbali nga paragrafi (2) i ke-
tij neni, né rast t€ paperputhshmerise s€ konstatuar, i pa-
rashtrohet operatorit me ushqim pér kafshe.

Neni 76
Aktivitetet kontrolluese, metodat dhe teknikat

(1) Kontrollet zyrtare kryhen me shfrytezimin e meto-
dave dhe teknikave kontrolluese perkatese, si¢ jane moni-
torimi, mbikeqyrja, verifikimi, auditimi, inspektimi, marrja
e mostrave dhe analiza.

(2) Gjate realizimit té aktiviteteve kontrolluese zyrtare,
metodave dhe teknikave zyrtare kontrolluese mbi ushqimin
pér kafshe, zbatohen dispozitat nga ligji me té cilin rregul-
lohet siguria ¢ ushqimit.

Neni 77
Metodat pér marrjen e mostrave dhe analiza

(1) Metodat pér marrjen e mostrave dhe analiza qé
shfrytezohen gjate kontrolleve zyrtare doemos duhet té je-
ne né€ pajtim me dispozitat e ketij ligji dhe rregullat e mira-
tuara n€ baze té ketij ligji, dispozitat nga ligji me t& cilin
rregullohet siguria e ushqimit dhe rregullat e miratuara né
baze t€ atij ligji, si dhe me dispozitat nga Ligji pér shende-
tesi veterinare dhe rregullat e miratuara n€ baze té atij ligji.

(2) Nese nuk ekzsitojne rregulla né pajtim me paragra-
fin (1) t€ ketij neni, atehere zbatohen:

a) me rregullat e pranuara nderkombetare ose protokol-
let, rregullat dhe protokollet t& cilat Keshilli Evropian pér
Standardizim (CEN) i ka pranuar ose pér ato t€ cilat jane t&
pranuara né legjislacionin e UE-sé ose

b) né€ mungese t&€ rregullave dhe protokolleve nga pika
a) ¢ ketij paragrafi, me metoda tjera adekuate pér gellimet
pér té cilat jane dedikuar ose zhvilluar né€ pajtim me proto-
kollet shkencore.

(3) NEé rastet kur metodat e marrjes s€ mostrave dhe
analizat nga paragrafi (1) i ketij neni nuk aplikohen, validi-
teti i metodave dhe analizave mund t€ zhvillohet né ¢do la-
borator né pajtim me protokollin e pranuar nderkombetar.

(4) Kur eshte e mundur, metodat e analizes duhet t& ka-
rakterizohen me kriteret adekuate t€ cilat jane percaktuar
me dispozitat e ketij ligji dhe rregullat e miratuara né baze
té ketij ligji, dispozitat nga ligji me t€ cilin rregullohet si-
guria e ushqimit dhe rregullat e miratuara né baze té atij
ligji, si dhe me dispozitat nga Ligji pér shendetesi veterina-
re dhe rregullat e miratuara né baze t€ atij ligji.

(5) Operatoret me ushqim pér kafshe prodhimet e té ci-
leve jane objekt i marrjes s€ mostrave dhe analizes, kane té
drejte pér mendim profesional plotesues, me kete rast pa u
prejudikuar obligimi i organit kompetent pér marrjen e ma-
save urgjente né rast té rrezikut t€ papritur.

(6) Drejtoria pér Veterinari vecanerisht duhet té siguro-
je q€ operatoret me ushqim pér kafshe t€ marrin numer té
mjaftueshem té mostrave pér mendim profesional plotesu-
es, pervec nese kjo eshte e pamundur né rast té€ prodhimeve
q¢ prishen lehte ose pér shkak t€ sasive shume té vogla t&
substratit q¢ disponon.

(7) Mostrat doemos duhet t€ merren, shenohen dhe me
to t& veprohet né menyren e cila e garanton validitetin e
tyre juridik dhe analitik.

(8) Shpenzimet pér marrjen ¢ mostrave dhe pér kryer-
jen e analizes nga ky nen i bart Drejtoria pér Veterinari,
pervec né rastet nga paragrafi (7) i ketij neni dhe nese re-
zultati nga analiza eshte i pavolitshem.

(9) Mjetet pér shpenzimet nga paragrafi (8) i ketij neni
sigurohen nga Buxheti i Republikes sé¢ Magedonise.

Pjesa I1

PARIMET E PERGJITHSHME TE KONTROLLEVE
ZYRTARE TE SIGURISE SE USHQIMIT PER KAFSHE

Neni 78
Kushtet e pergjithshme dhe obligimet
e organit kompetent

(1) Drejtoria pér Veterinari kryen kontroll zyrtar né t&
gjithe zinxhirin e prodhimit, perpunimit dhe distribuimit té
ushqimit pér kafshe duke perfshire marrjen e mostrave, me
qgellim qé t& sigurohet harmonizimi me qellimet e ketij ligji.

(2) Kur Drejtoria pér Veterinari do té konstatoje se qar-
kullimi dhe perdorimi i ushqimit pér kafshe paraqet rrezik
pér shendetin e njerezve, mbrojtjen shendetesore té kafshe-
ve dhe mjedisin jetesor, merr masa perkatese pér menjani-
min, eliminimin ose zvogelimin e nivelit t€ pranueshem t&
rrezikut.

(3) Me kerkese té personit té autorizuar t&€ Drejtorise
pér Veterinari, personi i cili eshte i obliguar pér prodhimin,
perpunimin, distribuimin ose perdorimin e ushqimit pér
kafshe, eshte i detyruar t'i jape t&€ dhenat dhe informatat e
kerkuara dhe t€ marre masa dhe aktivitete perkatese pér
vendosjen e perputhshmerise s€ ushqimit pér kafshe me
dispozitat e ketij ligji dhe rregullat e miratuara né baze té
ketij ligji, si dhe dispozitat nga ligji me té cilin rregullohet
siguria ¢ ushqimit dhe rregullat e miratuara né baze té atij
ligji.

Neni 79
Procedura pér edukim

(1) Nese gjate kryerjes sé mbikeqyrjes zyrtare personi i
autorizuar konstaton se eshte kryer parregullsi nga neni
103 paragrafi (1) i ketij ligji, eshte i obliguar qé t€ perpiloje
procesverbal né té cilin do ta percaktoje parregullsine e kr-
yer me sugjerim pér menjanimin e parregullsise s€ perca-
ktuar né afat prej pesembedhjete ditesh dhe me dorezim té
njekohshem té fteses pér realizimin e edukimit t€ operatorit
me ushqim pér kafshe i cili eshte pergjigjes pér prodhimin,
perpunimin, distribuimin ose perdorimin e ushqimit pér
kafshe ku eshte percaktuar parregullsia gjate kryerjes sé
kontrollit zyrtar.

(2) Formen dhe permbajtjen e fteses pér edukim, si dhe
menyren e realizimit t€ edukimit i percakton ministri i Buj-
gesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé Ujerave.

(3) Edukimin e organizon dhe realizon Drejtoria pér
Veterinari, né afat jo mé té gjate se 8 dite nga dita e kryer-
jes s€ mbikeqyrjes zyrtare.

(4) Edukimi mund t€ realizohet pér mé shume parre-
gullsi t& percaktuara t€ njejta ose té njellojta pér njé ose mé
shume subjekte.

(5) Nese né terminin e caktuar operatori me ushqim pér
kafshe pér té cilin realizohet edukimi, nuk paraqitet pér
edukim, do té konsiderohet se edukimi eshte realizuar.
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(6) Nese operatori me ushqim pér kafshe mbi té cilin
realizohet edukimi paraqitet né edukimin e caktuar dhe e
kryen, do té konsiderohet se eshte edukuar lidhur me parre-
gullsine e percaktuar.

(7) Nese personi i autorizuar gjate kryerjes sé kontrol-
leve zyrtare konstaton se jane menjanuar parregullsite e
konstatuara nga paragrafi (2) i ketij neni, miraton konkluzi-
on me té€ cilin e nderpret proceduren e mbikeqyrjes zyrtare.

(8) Nese personi i autorizuar gjate kryerjes sé kontrollit
zyrtar konstaton se nuk jane menjanuar parregullsite e kon-
statuara nga paragrafi (1) i ketij neni, parashtron kerkese
pér ngritjen e procedures pér kundervajtje para organit pér
kundervajtje né pajtim me kete ligj.

(9) Drejtoria pér Veterinari, mban evidence pér eduki-
min e realizuar né menyren e percaktuar nga ministri i Buj-
gesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé Ujerave.

Neni 80
Raporti kuartal

Pér kontrollet e kryera zyrtare personat e autorizuar
pergatisin pasqyre kuartale e cila publikohet né ueb fagen e
Drejtorise pér Veterinari.

Pjesa I11

KONTROLLET ZYRTARE TE USHQIMIT PER KAFS-
HE GJATE IMPORTIT TE USHQIMIT PER KAFSHE

Neni 81
Kontrollet zyrtare té ushqimit pér kafshe me origjine
shtazore

Krahas kontrolleve qé kryhen né pajtim me rregullat
pér shendetesine veterinare pér kontrollet veterinare t& pro-
dukteve né vendkalimet kufitare, Drejtoria pér Veterinari
do té kryeje kontrolle plotesuese q€ konsiderohen si t&€ do-
mosdoshme pér verifikimin e harmonizimit me kete ligj
dhe dispozitat pér kontrolle zyrtare t&€ ushqimit pér kafshe
té importuar dhe té eksportuar nga ligji me t€ cilin rregullo-
het siguria e ushqimit.

Neni 82
Kontrollet zyrtare té ushqimit pér kafshe me origjine
joshtazore

Drejtoria pér Veterinari kryen kontrolle té rregullta zyr-
tare t€ ushqimit pér kafshe i cili nuk eshte me origjine shta-
zore, 1 cili importohet né Republiken ¢ Magedonise, dhe i
cili nuk eshte perfshire me rregullat pér produkte qé i
nenshtrohen detyrimisht kontrollit sanitar-veterinar né kufi.
Kontrollet kryhen né baze té planit kontrollues shumevje-
car té perpiluar né pajtim me dispozitat nga ligji me t€ cilin
rregullohet siguria e ushqimit dhe lidhur me rrezikun po-
tencial. Kontrollet duhet t'i mbulojne té gjitha aspektet e
rregullave pér sigurine e ushqimit pér kafshe dhe té jene né
pajtim me dispozitat pér llojet e kontrolleve t& ushqimit pér
kafshe nga ligji me té cilin rregullohet siguria e ushqimit.

Neni 83
Llojet e kontrolleve té ushqimit pér kafshe me origjine
joshtazore

(1) Kontrollet zyrtare t€ ushqimit pér kafshe me origji-
ne joshtazore gjate hyrjes né Republiken e Magedonise
perfshijne sé paku kontroll t€ kompletuar t€ dokumenteve,
kontroll t€ identitetit me zgjedhje té rastesishme, dhe nese
eshte e pershtatshme kontroll fizik i cili mund té perfshije
edhe marrjen e mostrave.

(2) Gjate kryerjes s€ kontrolleve zyrtare t& ushqimit pér
kafshe me origjine joshtazore zbatohen dispozitat pér llojet
e kontrolleve t€ ushqimit pér kafshe nga ligji me té cilin
rregullohet siguria e ushqimit.

Neni 84
Vendet pér hyrje dhe njoftimi paraprak

Drejtoria pér Veterinari pér organizimin e kontrolleve
zyrtare t€ ushqimit pér kafshe i cili importohet:

a) shenon né cilat vende kryhen kontrollet pér tipa t&é
vecante t&€ ushqimit pér kafshe dhe

b) vendos procedure pér operatoret me ushqim pér
kafshe pér dorezimin e notifikimit t€ meparshem pér arrit-
jen e tyre dhe karakterin e dergeses.

Neni 85
Veprimet né rast té dyshimit

(1) Kur ekziston dyshim pér mosperputhje, ose dyshim
pér identitetin ose destinacionin e vertete t& dergeses, ose
mosperputhshmeri ndermjet dergeses dhe certifikates,
Drejtoria pér Veterinari kryen kontrolle zyrtare me gellim
té konfirmimit ose menjanimit t€ dyshimit.

(2) Drejtoria pér Veterinari ¢ vendose dergesen nén
mbikeqyrje zyrtare deri né marrjen e rezultateve té kontrol-
leve zyrtare t€ theksuara.

Neni 86
Aktivitetet pas kontrolleve zyrtare té ushqimit
pér kafshe té importuar nga vendet e treta

Drejtoria pér Veterinari merr masa adekuate, nese gjate
kryerjes sé kontrolleve zyrtare konstaton se ushqimi pér
kafshe i importuar nga vendet e treta nuk eshte né per-
puthshmeri me dispozitat e rregullave pér sigurine e ushqi-
mit dhe/ose konstaton se dergesa eshte e demshme pér
shendetin e njerezve dhe mbrojtjen shendetesore té kafshe-
ve ose nuk eshte i sigurt, dhe pas konsultimit me operatorin
me ushqim pér kafshe pergjegjes pér dergesen, merr dhe
urdheron masa né pajtim me dispozitat pér aktivitetet e
kontrollit zyrtar té¢ ushqimit pér kafshe té importuar nga
ligji me té cilin rregullohet siguria e ushqimit.

Neni 87
Trajtimi i vecante

(1) Trajtimi i vecante i ushqimit pér kafshe mund té
perfshije:

a) trajtim ose perpunim té ushqimit pér kafshe qé té
harmonizohet me dispozitat e ketij ligji dhe rregullat e mi-
ratuara né baze té ketij ligji, si dhe me dispozitat nga ligji
me t€ cilin rregullohet siguria e ushqimit dhe rregullat e
miratuara né baze té atij ligji, ose me kerkesat nga vendi né
té cilin kthehet ose riorientohet, duke perfshire dhe nese
eshte e pershtatshme dekontaminimin, por me perjashtim té
rrallimit dhe

b) perpunim né menyre adekuate pér gellime tjera per-
vec pér ushqimin e kafsheve dhe njerezve.

(2) Trajtimi i vecante kryhet né objektet nén kontroll t&
Drejtorise pér Veterinari dhe né pajtim me dispozitat e ketij
ligji dhe rregullat e miratuara n€ baze té ketij ligji.

Neni 88
Ridergimi i dergesave

Drejtoria pér Veterinari do té lejoje ridergim té derge-
save me ushqim pér kafshe, né pajtim me dispozitat pér ri-
dergimin e dergesave nga ligji me t€ cilin rregullohet sigu-
ria e ushqimit.

Neni 89
Shpenzimet

Operatoret me ushqim pér kafshe pergjegjes pér derge-
sen ose perfagesuesit e tyre jane t€ detyruar t'1 shlyejne
shpenzimet e Drejtorise pér Veterinari pér aktivitetet e zba-
timit t€ masave té kontrolleve plotesuese té ushqimit pér
kafshe i cili importohet né€ Republiken e Magedonise.
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Neni 90
Bashkepunimi me sherbimet doganore

(1) Pér organizimin e kontrolleve zyrtare gjate importit
té ushqimit, Drejtoria pér Veterinari dhe sherbimet dogano-
re vendosin bashkepunim.

(2) Sherbimet doganore nuk guxojne té lejojne hyrje
ose manipulim me ushqim pér kafshe pa leje nga Drejtoria
pér Veterinari.

(3) Kur merren mostrat, Drejtoria pér Veterinari doe-
mos duhet t’i informoje sherbimet doganore dhe operatoret
me ushqim pér kafshe q€ jane té prekur dhe té shenoje nese
ushqimi pér kafshe mund ose nuk mund t€ leshohet né€ qar-
kullim para se t€ merren rezultatet nga analizat, me ¢'rast
duhet té garantohet vijimesia e dergeses.

(4) NEé rast t€ leshimit né qarkullim, Drejtoria pér Vete-
rinari dhe sherbimet doganore bashkepunojne né pajtim me
rregullat pér punen doganore.

Neni 91
Masat pér zbatim

Ministri 1 Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé Uje-
rave mé afersisht i percakton:

a) kushtet veterinaro-sanitare té cilat duhet t’i plotesoje
ushqimi pér kafshe i cili importohet né Republiken e Ma-
gedonise;

b) menyren e kontrollit té ushqimit pér kafshe i cili im-
portohet né Republiken e Magedonise dhe

v) proceduren e ushqimit pér kafshe:

- t& importuar ose t€ vendosur né procedure doganore,

- ushqimin pér kafshe t& porositur prej larg (pér shem-
bull nepermjet postes, telefonit ose internetit) dhe t& dergu-
ar te konsumatori,

- ushqimin pér kafshe t€ dedikuar pér kanakare dhe ku-
aj qé jane né pronesi t&€ udhetareve ose ekuipazhit té mjete-
ve nderkombetare pér transport,

- dergesat me origjine nga Republika e Maqedonise qé
jane t€ kthyera nga vendi i trete,

- dokumentet q¢ doemos duhet t’i shogerojne dergesat
kur merren mostrat dhe

- formen dhe permbajtjen e certifikatave, kualifikimet e
veterinerit zyrtar q€ e nenshkruan certifikaten dhe parimet
dhe proceduren pér certifikim.

Neni 92
Financimi i kontrolleve zyrtare

Mjetet pér financimin e kontrolleve zyrtare t€ ushqimit
pér kafshe sigurohen né pajtim me dispozitat nga Ligji pér
shendetesi veterinare.

Neni 93
Kompenzime

(1) Pér mbulimin e shpenzimeve pér kryerjen e kontrol-
leve zyrtare paguhet kompensim.

(2) Operatoret me ushqim pér kafshe paguajne kom-
pensim pér:

a) procedurat pér regjistrim ose lejim t€ objekteve dhe
operatoreve me ushqim pér kafshe;

b) kryerjen e kontrolleve zyrtare t& ushqimit pér kafshe dhe

v) kontrollin e importit t€ ushqimit pér kafshe.

(3) Kur do té konstatohet mosharmonizim i cili impo-
non kryerje t€ kontrolleve zyrtare q€ i tejkalojne aktivitetet
e zakonshme kontrolluese t€ Drejtorise pér Veterinari,
shpenezimet pér ato aktivitete plotesuese i bart operatori
me ushqim pér kafshe pergjegjes pér mosharmonizimin e
tille ose mund t’i ngarkoje operatoret t€ cilet jane pronare
ose t€ cilet i ruajne prodhimet né kohen kur kryhen kon-
trollet zyrtare plotesuese, pér shpenzimet qé dalin nga kon-

trollet zyrtare plotesuese. Aktivitetet t& cilat i tejkalojne
aktivitetet ¢ zakonshme kontrolluese perfshijne marrje dhe
analize té mostrave, si dhe kontrolle tjera qé jane té ne-
vojshme qé t& kontrollohet madhesia e problemit, t& verifi-
kohet nese jane ndermarre aktivitete korrigjuese ose t& zbu-
lohet dhe/ose t€ konstatohet mosharmonizimi.

(4) Shpenzimet pér kontrollet e kryera nuk mund té ri-
fundohen, drejtperdrejt apo terthorazi, pervec nese jane té
arketuara n€ menyre té padrejte.

(5) Operatoret me ushqim pér kafshe duhet té pranojne
deshmi pér pagesen e tyre t€ shpenzimeve.

(6) Kriteret mé té peraferta nga paragrafi (3) i ketij neni
pér percaktimin e lartesise sé shpenzimeve, si dhe menyren
e llogaritjes dhe pageses sé tyre i percakton Qeveria ¢ Re-
publikes s€ Magedonise.

Neni 94
Programe shumevjecare, programe vjetore dhe urdhra
vjetore pér mbrojtje shendetesore té kafsheve dhe pér
shendetesi veterinare publike

(1) Pér zbatimin e masave sanitare-veterinare dhe kr-
yerjen e kontrolleve, ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe
Ekonomise sé Ujerave mé sé voni deri mé 31 dhjetor ¢do
vit, miraton urdher vjetor pér zbatimin e masave sanitare-
veterinare dhe kryerjen e kontrolleve té sigurise sé ushqi-
mit pér kafshe nga aspekti i shendetesise veterinare publike
dhe e cakton periudhen pér zbatimin e atyre masave pér vi-
tin e ardhshem.

(2) Pér zbatimin e masave nga paragrafi (1) i ketij neni,
Qeveria e Republikes s¢ Magedonise miraton program vjetor
pér shfrytezim té mjeteve pér zbatimin e masave sanitare-ve-
terinare dhe kryerjen e kontrolleve t€ sigurise s€ ushqimit pér
kafshe nga aspekti i shendetesise veterinare publike.

(3) Drejtori i Drejtorise pér Veterinari e koordinon zba-
timin e urdhrit vjetor dhe programit vjetor nga paragrafet
(1) dhe (2) té ketij neni.

(4) Deri mé 31 mars t€ vitit rrjedhes drejtori i Drejtori-
se pér Veterinari i parashtron ministrit t€ Bujgesise, Pyllta-
rise dhe Ekonomise sé Ujerave raport vjetor pér punen e
kryer lidhur me rezultatet teknike dhe financiare pér vitin
kalendarik paraprak.

(5) Ministri i Bujgesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé
Ujerave deri mé 30 prill parashtron raport vjetor né Qeverine
e Republikes s€ Maqedonise pér menyren e shfrytezimit t&
mjeteve nga programi vjetor nga paragrafi (2) i ketij neni.

Neni 95
Masat né rast té mosperputhshmerise

(1) Kur Drejtoria pér Veterinari ose trupat kontrollues
konstatojne veprim n€ kundershtim me dispozitat e ketij
ligji dhe rregullat e miratuara né baze té ketij ligji, si dhe
me dispozitat nga ligji me té cilin rregullohet siguria e ush-
qimit dhe rregullat e miratuara né baze té atij ligji doemos
duhet t€ marrin masa me té cilat do té sigurohet menjanimi
1 mangesive té€ konstatuara. Gjate vendosjes se cilat masa
do t€ merren, Drejtoria pér Veterinari ose trupat kontrollu-
es 1 marri parasysh llojin e kundervajtjes dhe veprimet e
deriatehershme té€ operatoreve me ushqim pér kafshe né
zbatimin e rregulles.

(2) Masat nga paragrafi (1) i ketij neni sipas nevojes
perfshijne edhe:

a) vendosjen e procedurave sanitare-veterinare dhe pro-
cedurave tjera, té cilat konsiderohen si t€ nevojshme pér si-
gurimin e rregullshmerise shendetesore té ushqimit pér
kafshe, ose zbatimin e dispozitave t€ ketij ligji dhe rregul-
lave t& miratuara né baze té ketij ligji, si dhe t€ dispozitave
nga ligji me t& cilin rregullohet siguria e ushqimit dhe rre-
gullve t€ miratuara né baze té atij ligji, ose rregullave t&
miratuara né baze t€ Ligjit pér mbrojtjen dhe mireqenien e
kafsheve;
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b) kufizimin ose ndalimin pér leshim né qarkullim, im-
portin dhe/ose eksportin e ushqimit pér kafshe;

v) monitorimin dhe (sipas nevojes) urdhrin q€ ushqimi
pér kafshet t€ terhiget, kthehet dhe/ose asgjesohet;

g) lejimin q& ushqimi pér kafshe té€ shfrytezohet pér
qellime tjera nga ato pér té cilat ka qene s€ pari i dedikuar;

d) ndalimin e perkohshem pér pune ose mbyllje t€ tere
objektit pér ushqim pér kafshe ose vetem té njé pjese t& tij
né interval kohor perkates;

gj) shfuqizimin e perkohshem apo té perhershem té le-
jes pér pune té objektit i cili merret me ushqim pér kafshe;

e) masat e caktuara me rregull t€ vecante pér dergesat
nga importi dhe

zh) masat tjera t€ cilat Drejtoria pér Veterinari i konsi-
deron si té nevojshme.

(3) Sipas nevojes, Drejtoria pér Veterinari pér vendi-
min e saj e informon organin kompetent né vendin e origji-
nes.

(4) Té gjitha shpenzimet e bera né lidhje me zbatimin e
dispozitave té€ ketij neni i bart operatori me ushqim pér
kafshe pergjegjes.

Neni 96
Plani shumevjecar pér kontrolle

(1) Qé té sigurohet kryerje efektive e kontrolleve zyrta-
re, Drejtoria pér Veterinari perpilon dhe miraton plan shu-
mevjecar pér kontrolle t& ushqimit pér kafshe. Plani shu-
mevjecar pér kontrolle mund té jete pjese perberese e pla-
neve tjera pér kontroll.

(2) Plani shumevjecar pér kontroll botohet né "Gazeten
Zyrtare t€ Republikes s€ Magedonise" dhe n€ ueb fagen e
Drejtorise sé Veterianrise.

Neni 97
Raporti

(1) Drejtori i Drejtorise pér Veterinari perpilon raport
vjetor pér zbatim té planit shumevjecar pér kontrollet zyr-
tare t& cilin e dorezon te ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe
Ekonomise s¢ Ujerave dhe Komisioni Evropian mé s€ voni
deri mé 31 mars t€ vitit rrjedhes.

(2) Ministri 1 Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé&
Ujerave e percakton formen dhe permbajtjen e raportit vje-
tor pér zbatimin e planit shumevjecar pér kontrolle zyrtare.

Neni 98
Bashkepunimi i ndersjelle ndermjet trupave
kompetente nacionale

Kur rezultatet nga kontrollet zyrtare t€ ushqimit pér
kafshe, qofte né territorin e Republikes sé¢ Magedonise, qo-
fte né territorin e ndonje shteti tjeter, kerkojne marrjen e
masave né mé shume shtete, Drejtoria pér Veterinari bash-
kepunon me trupat kompetente té shteteve tjera.

Neni 99
Bashkepunimi me organet tjera

Inspeksionet qé nuk jane t€ perfshira né kuader té orga-
nit kompetent jane t€ obliguar q€ gjate kryerjes sé kontrol-
leve zyrtare t€ bashkepunojne me Drejtorine pér Veterinari,
té marrin pjese né perpilimin e planit nacional shumevjecar
pér kontroll, t€ marrin pjese n€ perpilimin e raportit vjetor
pér kontrollet zyrtare, si dhe t€ sigurojne financimin e kon-
trolleve zyrtare né kuader té kompetencave té tyre.

Kreu IX
DISPOZITA NDESHKUESE

Neni 100

Personi zyrtar i cili me shfrytezimin e pozites sé tij zyr-
tare ose autorizimit, ose me moskryerjen e detyres sé€ tij
zyrtare, nuk do t€ vendose pér ankesen né afat prej 15 di-
tesh nga dita e parashtrimit t&€ ankeses kunder aktvendimit
té Drejtorise s¢ Veterinarise me t€ cilin refuzohet kerkesa e
tij pér miratimin e operatorit dhe objektit me ushqim pér
kafshe, né€ pajtim me nenin 27 paragrafi (9) té ketij ligji,
penalisht do t& pergjigjet n€ pajtim me ligjin.

Neni 101
Kundervajtjet

(1) Gjobe né shume prej 5 000 eurosh né kundervlere
me denare do t'i shqgiptohet personit juridik, nese:

1) kryen import ose futje t&€ ushqimit pér kafshe né Re-
publiken e Magedonise né kundershtim me kushtet e she-
nuara né nenin 10 paragrafi (2) té ketij ligji;

2) kryen eksport té ushqimit pér kafshe nga Republika
¢ Magedonise né kundershtim me kushtet e shenuara né ne-
nin 11 té ketij ligji;

3) leshon né qarkullim ose perdor ushqim pér kafshe i
cili nuk i ploteson kerkesat lidhur me rregullshmerine
shendetesore té ushqimit pér kafshe, té shenuara né nenin
12 t& ketij ligji;

4) ushqimi pér kafshe nuk i ploteson rregullat pér sigu-
rine e ushqimit pér kafshe lidhur me rregullshmerine e ush-
qimit pér kafshe né pajtim me nenin 23 paragrafi (1) té ke-
tij ligji;

5) gjate kryerjes s€ cilesdo faze té prodhimit, perpuni-
mit dhe distribuimit t€ ushqimit nuk i plotesojne kushtet
higjienike t€ shenuara n€ nenin 24 paragrafet (2) dhe (3) té
ketij ligji;

6) shfrytezojne ushqim pér kafshe nga objekte dhe ope-
ratore me ushqim pér kafshe q€ nuk jane t€ regjistruar
dhe/ose lejuar né pajtim me rregullat pér ushqim pér kafshe
né€ pajtim me nenin 24 paragrafi (5) té ketij ligji;

7) nuk vendos, implementon dhe mban procedura t&
rregullta t€ dokumentuara né pajtim me parimet e HACCP-
sé, si¢ eshte theksuar né nenin 25 paragrafet (1), (2), (3)
dhe (5) t& ketij ligji;

8) objektet q€ jane nén kontrollin e tyre nuk jane t€ reg-
jistruara te organi kompetent né pajtim me dispozitat € ne-
nit 26 paragrafet (1) dhe (2) té ketij ligji;

9) objektet g€ jane nén kontrollin e tyre nuk jane t€ le-
juara nga organi kompetent né pajtim me dispozitat e nenit
27 paragrafet (1) dhe (2) t& ketij ligji;

10) leshon né garkullim lende té para t€ ushqimit pér
kafshe té cilat nuk i plotesojne dispozitat e nenit 35 para-
grafet (1), (2), (3), (4), (5), (6), (7) dhe (8) t& ketij ligji;

11) leshon né qarkullim perzierje té tagjise t€ cilat nuk i
plotesojne dispozitat e nenit 37 paragrafet (1) dhe (2) té ke-
tij ligji;

12) leshon né qarkullim ushqim pér kafshe me gellime
té vecanta nutritive qé nuk i ploteson dispozitat e nenit 40
té ketij ligji;

13) leshon né qarkullim prodhime t€ caktuara qé shfry-
tezohen n€ ushqimin e kafsheve t€ cilat nuk i plotesojne
dispozitat e nenit 41 té ketij ligji;

14) leshon né qarkullim enzime dhe mikroorganizma
dhe pergatitje t& tyre té cilat shfrytezohen né ushqimin e
kafsheve té cilat nuk i plotesojne dispozitat e nenit 42 para-
grafet (1), (2), (3) dhe (4) té ketij ligji;

15) leshon né garkullim aditive t€ ushqimit pér kafshe
qé nuk i plotesojne dispozitat e nenit 43 paragrafet (1), (2)
dhe (5) t€ ketij ligji;



Ctp. 74 - Bp. 145

CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

5 HoemBpu 2010

16) aditivi t€ cilin e leshon né qarkullim nuk i permbus-
he kushtet e dhena né€ nenin 44 paragrafet (2), (3) dhe (4) té
ketij ligji;

17) aditivet dhe premikset e tyre t€ cilet i leshon né qar-
kullim jane t€ shenuara ose t& paketuara né kundershtim me
dispozitat nga nenet 50 paragrafi (1) dhe 52 t& ketij ligji;

18) aditivet té cilet perdoren né ushqimin pér kafshe
nuk i plotesojne kushtet e pergjithshme té percaktuara né
nenin 52 t& ketij ligji;

19) ushqimi pér kafshe i medikuar nuk i ploteson kush-
tet e pergjithshme pér ushqimin pér kafshe té medikuar, té
percaktuara né nenin 55 t& ketij ligji;

20) ushqimi pér kafshe i medikuar nuk i ploteson kushtet
e vecanta pér ushqimin pér kafshe t€ medikuar, t€ percaktua-
ra né nenin 56 paragrafet (1), (2), (3) dhe (4) t€ ketij ligji;

21) leshon né qarkullim ushqim pér kafshe t&€ medikuar
né kundershtim me dispozitat e nenit 57 paragrafet (1), (2)
dhe (3) t& ketij ligji;

22) ushqimi pér kafshe i medikuar nuk eshte shenuar né
pajtim me nenin 58 paragrafet (1), (2) dhe (3) té ketij ligji;

23) kryen furnizim dhe perdorim t& ushqimit pér kafshe
té medikuar te fermeret apo rritesit e kafsheve n€ kundersh-
tim me dispozitat e nenit 59 paragrafet (1), (2), (3) dhe (4)
té ketij ligji;

24) leshon né qarkullim prodhime t€ dedikuara pér ush-
gqimin e kafsheve qé permbajne substanca t€ padeshiruara
né€ kundershtim me dispozitat e nenit 61 paragrafet (1), (2),
(3) dhe (4) t& ketij ligji dhe

25) leshon né qarkullim ushqim pér kafshe MGJ né
kundershtim me dispozitat e nenit 65 paragrafi (2) té ketij
ligji.

(2) Gjobe né shume prej 1 000 euro né kundervlere me
denare do t’i shqiptohet personit pergjegjes né personin ju-
ridik pér kundervajtjet nga paragrafi (1) 1 ketij neni.

(3) Gjobe né shume prej 1 500 euro né kundervlere me
denare do t’i shqiptohet personit fizik pér kundervajtjet nga
paragrafi (1) i ketij neni.

Neni 102

(1) Gjobe né shume prej 2 000 eurosh né kundervlere
me denare do t'i shqiptohet sanksion personit juridik, nese:

1) ushqgimi pér kafshe t€ cilin e leshon né qarkullim nuk
eshte i shenuar, reklamuar dhe prezantuar né pajtim me
dispozitat e theksuara n€ nenin 13 t€ ketij ligji;

2) i ushgen kafshet me ushqim pér kafshe i cili nuk i
ploteson dispozitat nga neni 14 paragrafi (1) i ketij ligji;

3) nuk vendos sistem té vijimesise sé€ ushqimit pér kafs-
he né pajtim me dispozitat e percaktuara né€ nenin 15 té ke-
tij ligji;

4) nuk vepron né€ pajtim me dispozitat nga neni 16 i ke-
tij ligji pér ushqimin me kafshe i cili eshte importuar, prod-
huar, perpunuar ose distribuar, e nuk i ploteson kerkesat
pér rregullshmerine shendetesore t&€ ushqimit pér kafshe;

5) ushqimi pér kafshe nuk i ploteson rregullat pér sigu-
rine biologjike, kimike ose fizike té ushqimit pér kafshe
lidhur me kerkesat pér rregullshmerine shendetesore té
ushqimit pér kafshe né pajtim me nenin 23 paragrafi (2) t&
ketij ligji;

6) leshon né qarkullim perzierje t€ tagjise qé nuk i
permbajne karakteristikat pér shenimin e detyrueshem né
pajtim me dispozitat e nenit 38 paragrafet (1), (2) dhe (3) té
ketij ligji;

7) leshon né qarkullim perzierje té tagjise qé nuk i
permbajne karakteristikat pér shenimin plotesues pajtim
me dispozitat nga neni 39 i ketij ligji dhe

8) nuk e siguron vijimesine dhe shenimin e ushqimit
MG] ose ushqimit pér kafshe MGJ, si dhe shenimin e ush-
gimeve t€ reja né€ pajtim me nenin 68 paragrafet (1) dhe (2)
té ketij ligji.

(2) Gjobe né shume prej 500 eurosh né kundervlere me
denare do t’i shqiptohet personit pergjegjes né€ personin ju-
ridik pér kundervajtjet nga paragrafi (1) 1 ketij neni.

(3) Gjobe né shume prej 1 000 eurosh né kundervlere
me denare do t’i shqiptohet personit fizik pér kundervajtjet
nga paragrafi (1) i ketij neni.

Neni 103

(1) Gjobe né€ shume prej 1000 eurosh né kundervlere
me denare do t'i shqiptohet personit juridik, nese:

1) 1 ushgen kafshet me ushqim pér kafshe i cili nuk i
ploteson dispozitat nga neni 14 paragrafi (2) i ketij ligji;

2) gjate kryerjes s€ prodhimtarise primare dhe veprim-
tarive shogeruese nuk i plotesojne kushtet higjienike t&€
pergjithshme dhe t€ vecanta né€ pajtim me nenin 24 para-
grafi (1) t€ ketij ligji;

3) nuk i plotesojne kerkesat pér praktike t€ mire pér
ushqgimin e kafsheve té theksuara n€ nenin 24 paragrafi (4)
té ketij ligji dhe

4) nuk zbaton praktike té mire pér ushqimin e kafsheve
né pajtim me nenin 34 paragrafi (2) t€ ketij ligji.

(2) Gjobe né shume prej 300 eurosh né kundervlere me
denare do t’i shqiptohet personit pergjegjes né€ personin ju-
ridik pér kundervajtjet nga paragrafi (1) i ketij neni.

(3) Gjobe né shume prej 500 eurosh né kundervlere me
denare do t’i shqiptohet personit fizik pér kundervajtjet nga
paragrafi (1) i ketij neni.

Neni 104
Organi pér kundervajtje

Pér kundervajtjet nga nenet 101, 102 dhe 103 t& ketij
ligji procedure pér kundervajtje dhe sanksion pér kunder-
vajtje shqipton Drejtoria pér Veterinari, né menyren e per-
caktuar né pajtim me Ligjin pér shendetesine veterinare.

Kreu X
DISPOZITA KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 105
Periudha e tranzicionit

(1) Rregullat nenligjore té percaktuara me kete ligj, mi-
nistri i Bujgesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé Ujerave do
' miratoje né afat prej nente muajsh nga dita e hyrjes né
fuqi té ketij ligji.

(2) Deri né miratimin e rregullave nga paragrafi (1) i
ketij neni do té zbatohen rregullat ekzistuese.

(3) Rregullen nenligjore nga neni 79 paragrafi (2) i ke-
tij ligji, ministri i Bujqgesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé
Ujerave do ta miratoje né afat jo mé té gjate se 15 dite nga
dita e hyrjes né fuqi té ketij ligji.

Neni 106
Ristrukturimi i objekteve dhe operatoreve me ushqim
pér kafshe

(1) Personat fizike dhe juridike, té cilet kryejne veprim-
tari té perfshira me kete ligj, jane té obliguar gé mé sé voni
né afat prej dy vitesh nga dita e hyrjes né fuqi té ketij ligji
ta harmonizojne punen e tyre me dispozitat e ketij ligji.

(2) Personat nga paragrafi (1) i ketij ligji, jane té obligu-
ar qé né afat prej 12 muajsh nga dita e hyrjes né fuqi té ketij
ligji t€ parashtrojne fleteparaqitje me plan pér harmonizimin
e punes sé tyre te Drejtoria pér Veterinari pér lejim.

(3) Personave nga paragrafi (1) i ketij ligji t€ cilet nuk
do t€ parashtrojne fleteparaqitje me plan pér harmonizimin
e punes sé tyre n€ afatin e percaktuar né paragrafin (2) té
ketij neni, Drejtoria pér Veterinari do t'ua ndaloje punen e
metejshme dhe do ta njoftoje Regjistrin Qendror t€ Repub-
likes s&€ Maqgedonise pér shlyerjen e veprimtarive qé 1 kr-
yejne keta persona t€ perfshira me kete ligj.
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Neni 107
Dispozitat e neneve: 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13,
14, 15, 16, 20, 21, 22, 23, 24 paragrafet (1), (3), (4) dhe
(5), 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 64, 65, 66, 67, 68,
69, 70, 71, 72, 73, 74, 76, 77, 84, 86, 87, 88, 89, 91, 93, 94
dhe 95 té ketij ligji, shfugizohen me diten e aderimit té Re-
publikes s€ Magedonise né Unionin Evropian.

Neni 108
Shfuqizimi

Me diten e hyrjes né fuqi té ketij ligji shfuqizohen dis-
pozitat e Ligjit pér shendetesi veterinare ("Gazeta Zyrtare e
Republikes s¢ Magedonise", numer 28/98) té cilat kane t&
bejne me ushqimin pér kafshe dhe ushqimin e kafsheve.

Neni 109
Hyrja né fuqi

Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€ Maqedonise".

2976.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
Peny6nuka Maxkenonuja, mpercepaTenor Ha PemyOGnuka
Makenonuja u nperceaaresnior Ha CoOpanuero Ha Pery0-
nuka MakeoHMja U3/1aBaat

YKA3
3A MMPOI'TIACYBAIE HA 3AKOHOT 3A HM3ME-
HYBAIE U JOIIOJTHYBAIE HA 3AKOHOT 3A
AT'EHHUUTE 3A IPUBPEMEHHU BPABOTYBAIbA

Ce mpormacyBa 3aKOHOT 32 H3MEHYBamke U JIOTONHYBa-
e Ha 3aKOHOT 3a arcHIMUTE 3a IPUBPEMEHH BpaOOTyBamba,

mro Cobpanuero Ha Peny6inuka MakeqoHuja ro goHe-
ce Ha ceqHMIaTa oapskaHa Ha 28 okromBpu 2010 roauHa.

Bp. 07-4464/1
28 oxtomBpu 2010 roauna
Ckomnje

IIpercenaren
Ha PenyOnuka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpaHuero Ha PermyOnuka
MakenoHnuja,
Tpajko BesbaHocku, c.p.

3AKOH
3A IBMEHYBAIBE U IOITIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT
3A ATEHIIUUTE 3A IIPUBPEMEHU BPABOTYBAIbA

Unen 1
Bo 3akoHOT 3a areHuuuTe 3a IpUBPEMEHH BpaboTyBa-
wa (,,Ciry:)xOeH BecHHK Ha PemyOnuka Makemonuja” Opoj
49/2006 u 102/2008), mo wieHOT 3 ce q01aBa HOB HACJIOB
»wAebuHunuu" 1 mect HoBU wieHa 3-a, 3-0, 3-8, 3-r, 3-nu
3-r, KoM TJacar:

»JlepuHIInN

Unen 3-a

OpniesHu u3pa3u ynoTpeOeHH BO OBOj 3aKOH IO UMaaT
CJIEIHOBO 3HAUCHE!

1. "PaboTHHK" € cekoe (HM3UYKO JIMIIE KOe ¢ BO paboTeH
OJIHOC BP3 OCHOBA Ha CKIIy4€eH JI0r0BOP 32 BpabOTyBamke;

2. "AreHuuja 3a mpuUBpeMEHO BpabOTyBame" € MpaBHO
JMIe, KOe BO COTJIACHOCT CO 3aKOH CKJIydyBa JOTOBOPH 3a
BpabOoTyBame CO MPUBPEMEHH areHIMCKH PAOOTHHUIIU CO 1IENT
Jla TH OTCTAalld Ha TpUBpeMeHa paboTa Kaj paboTojaaBavn
KOPHCHHIIN J1a paboTAaT MOl HUBEH HAJ[30p U PAKOBOJICTBO;

3. "IlpuBpeMeH areHUUCKU pabOTHHK" € pabOTHUK CO
JIOTOBOP 3a BpaboTyBame cO ATrEHIMja 3a NPUBPEMEHO
BpaboTyBame KOj IMa MOXHOCT Ja OHJe OTCTaleH Ha IpH-
BpeMeHa paboTa kaj paboTomaBad KOPHUCHHK Ja PaboTH
MO/ HETOB HA/130P U PAaKOBOJCTBO;

4. "PaboTonaBad KOPUCHUK" € IPaBHO WIM (DPU3UUKO
IWIe 3a KOTO W IO 4YMj Haa30p M PAaKOBOJCTBO PabOTH
TPHBPEMEH areHINCKH PaOOTHUK;

5. "OrcranyBame" € MepUoA0T BO KOj NPUBPEMEHUOT
areHIMCKH PaDOTHHUK € OTCTAalleH Ha IpHBpeMeHa padora
Kaj paboTo1aBay KOPUCHHK H

6. "OcHOBHH ycJIOBH 3a paboTa u BpaboTyBame" mpeT-
CTaByBaaT yCIOBHTE 3a paboTa M BPabOTyBame YTBPICHH
CO 3aKOHUTE W IPYTHUTE MPOIHCH, KOTEKTUBHUTE JOTOBOPH
M aKTHTE Ha pab0TOAaBaAYOT KOPUCHUK, KOU CE OHECYBaaT
Ha JOJDKMHATAa Ha pabOTHOTO BpeMe, IpeKyBpeMeHara pa-
0oTa, may3u, TIepHOIU 32 OJMOP, HOKHA paboTa, MpPa3HHUIIU
Y HaJIOMECTOLIH.

Ynen 3-6

OCHOBHUTE yCIIOBH 32 paboTa U BpabOTyBame Ha IIpU-
BPEMEHHUTE arcHIMCKH Pa0OTHHIM KOM ke OMIaT MCHOIHe-
TH 32 BPEMETPaeHheTO Ha HUBHOTO OTCTAITyBame Kaj pado-
TOJAaBa40T KOPUCHHUK, CE MCTUTE OHHME YCJIOBH KOM OU ce
00e30emyBane TOKOJIKY paboTHHUUTE Ou Ouie BpaboTeHU
JIMPEKTHO O] CTpaHa Ha MCTHOT padoTonaBay 3a M3BPIIY-
BamC Ha McTaTa paboTa.

Cekoe nuIe MMa IIpaBO Ha BpabOTyBame, 0€3 KakBU
OmII0 OrpaHNYyBamka, COTIACHO CO NPHHIUIIOT Ha €THAKOB
TpeTMaH, YTBPAEH cO 3aKOHOT 3a PabOTHUTE OAHOCH U CO
JPYT 3aKOH.

CornacHo co MPUHIMIIOT Ha €JHAKOB TPETMaH, 3abpa-
HeTa € AUCKpUMMHALUja IpU BpabOTyBame IO OCHOB Ha
paca, 60ja Ha KOXa, I0JI, BO3PAcCT, 3[pPAaBCTBEHA COCTOj0a,
OJIHOCHO MHBAJIHAHOCT, PETUTHO3HO, TTOIUTHYKO WIH JPY-
ro yoenyBame, 4ICHYBalC¢ BO CHHIMKATHTE, HALOHAIHO
WJIA COLIMjAJTHO MOTEKJIO, CTATYC Ha CEMEjCTBO, HMMOTHA CO-
cToj0a, IOIOBaTa HACOYCHOCT WUJIM IOPagH IPYTH JINYHH
OKOJIHOCTH.

Ynen 3-8

Oxpenbure o Mponucure 3a paboTHUTE OAHOCH, IPO-
nmucuTe 3a 0e30€IHOCT M 3/IpaBje MpH paboTa U MPOMUCHTE
3a eJHAKBHOT TPETMaH Ha )KCHUTE ¥ MaXXHTE IITO Ce OJHe-
CyBaaT 3a 3allTHTa Ha XXEHHUTE 3a BpeMe Ha OpeMeHOcCT, pa-
fame, pOJUTEICTBO U Hera Ha JeTe, 3allTUTa Ha Jenara u
MIIaJuTe JHIA Ce OJHECYBaaT M Ha OTCTAlleHUTE arcHIIH-
CKH paboTHUIM 0[] ATeHIYja 32 IPUBPEMEHO BpabOTyBambe
Ha paboTo/1aBay KOPUCHUK.

Unen 3-r

PabGoTo1aBauoT KOPUCHHK € JOJDKEH Jia T HHQOpMHpa
OTCTAlCHUTE areHIMCKU Pa0OTHHIIM 3a CUTE 00jaBEHH Or-
Jacu 3a clIo0oxHHTE PAaOOTHM MecTa Kaj paboTonaBadoT
KOPHCHUK, IIPEKy HCTAKHYBame Ha jaBHUTE OIJIACH U Ha
BUJIHO MECTO Kaj padoToIaBavOT KOPHCHHK, 3a Ja TH OCH-
I'ypH JieKa ja UMaaT MCTaTa MOXKHOCT 3a BpabOTyBame Ha
olpeJie]IeHO HIM HEOIPEEIeHO BpeMe KaKo U APYTHTe pa-
OGoTHHLIN.

PaboTongaBadoT KOopucHHK Tpeba na 00e30enu eaHaAKOB
IPHCTAIl HAa OTCTallCHUTE arcHIUCKH PaOOTHHIM 1O 00y-
KUTe M 00yKHTE NpEeIBUICHN 32 BpaOOTEHUTE Kaj paboTo-
JIaBav40T KOPHCHUK, 3apaau Noxo0pyBamke Ha HUBHUTE 3HA-
€ba U CIIOCOOHOCTH 32 BPaOOTyBambhe U HANPEIyBameTo BO
paborara.

Unen 3-1
Bo noroBopute 3a BpaboTyBame HE MOXE Ja Ce YTBp-
JIyBaaT OJpea0H CO KOM ce 3a0paHyBa WM CIpedyBa CKITy-
4YyBambe Ha JIOTOBOPHU 3a BpaboTyBame Mery padoTojaBay
KOPHCHHK U OTCTalleHUOT areHIIMCKU PAOOTHUK 110 HETOBO-
TO OTCTAaIlyBame, a JOKOJKY JOTOBOPHTE COAPXKAT BaKBH
0JIpe/I0N HCTHUTE CE HEBAKECUKH U HUIITOBHH.
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Uien 3-r
[TpuBpemeHnTE areHIMCKN PaOOTHUIM NUMAaT IIPAaBO Ha
YYECTBO Ha CBOM NMPETCTAaBHUIIM BO TeJaTa KO I'M IIPETCTa-
ByBaaT pabOTHHIIUTE, KOH COTJIACHO CO Tponucute ce (op-
MHUpaaT Kaj paboToIaBa40T KOPUCHHK HA UCT HAYMH KaKO
THE Aa Ouiie AUPEKTHO BpabOTEHHU O] paboTOAaBaYOT KO-
PHUCHHK 32 UICTHOT BPEMEHCKH Hepuos."

Ynen 2

Bo unenor 11 craB 3 anunHeja 9 300opoBuTe: “ripecme-
TKa 3a [UIaTaTa U IPUIOHECUTE O IUTaTaTa™ ce 3aMeHyBaaT
co 300poBuTe: “H3BEINTa] 32 OCTBApeHU e(PeKTHBHU pad-
OTHH YacoBHU‘.

Anunejata 12 ce MeHyBa U TJ1acu:

"- 00BpcKa Ha pabOTOAaBAYOT KOPHCHHUK Ja 00e30ean
MCTO HUBO HA 3allITHTa Ha 31paBjeTo u 0e30emaHoCcTa IpH
paboTa Ha OTCTANCHUOT AareHIMCKH pabOTHHK Kako W 3a
IpyruTe paboTHUIN."

Unen 3
Bo unenot 12 craB 3 mo 300poBuTe: “HHCIEKIIHjaTa Ha
TPYAOT” ce CTaBa TOYKa, a 300poBHTE: M 0 ArcHIHUjaTa
3a BpaboTyBame Ha PenyOirka Makemonuja” ce Opuiiar.

Unen 4

Bo unenot 18 ctaB 1 Bo BoBenHaTa peueHUIa H3HOCH-
te: “ox 2.000 o 4.000" ce 3ameHyBaaT co M3HOCHTE: "0
1.500 mo 3.000".

Bo Toukata 6 mo 300poBuTE: “HHCIEKIMjaTa Ha TPY-
JOT” ce CTaBa TOYKa, a 300poBHTE: "M 10 ATreHIHjata 3a
BpaboTyBame Ha PemyOnuka Makenonuja” ce Opuiar.

Bo crasot 2 usnocute “og 1.000 no 1.500" ce 3ameny-
BaaT co uzHocute: ~ ox 800 mo 1.200".

Uien 5

Bo unenor 19 ctaB | usnocure: ”ox 3.000 o 4.000" ce
3amenyBaat co u3Hocute: "ox 2.000 mo 3.000", a 360poBu-
Te: “IIpecMeTKa Ha IlaTa ¥ IPUIOHECUTE OJ IiaTa“ ce 3a-
MeHyBaar co 300poBuTE: “U3BELITaj 32 OCTBapeHU ede-
KTHBHH pabOTHH YacoBH".

CraBot 2 ce MeHyBa U IJIacH:

"I'mo6a Bo m3noc ox 800 mo 1.200 eBpa BO meHapcka
IIPOTUBBPEIHOCT K& My C€ M3pede 3a MPEKPIIOK O CTaBOT
1 Ha 0BOj 4JIE€H Ha AUPEKTOPOT, OJHOCHO APYTO OJrOBOPHO
JIUIIE Kaj pad0To/1aBa40T KOPUCHHK."

Uiten 6
[To unenor 19-a ce nomaBaar Tpu HOBHU uiieHa 19-0,19-
B M 19-r, Kou riacart:

"Ynen 19-6

I'mo6a Bo m3HOC 01 1000 eBpa Bo meHapcka MPOTUBBpE-
JTHOCT K€ MYy Ce M3peue 3a IPEKPIIOK Ha:

1) paboToaBavyoT KOPHCHHUK aKO Ha OTCTANIEHUOT pa-
OOTHHMK HE My I'M 00e30el1 OCHOBHHUTE YCIIOBH 3a pabora
3a BPEMETPACHETO Ha HErOBOTO OTCTAIYBAbhe, HCTO KaKO U
3a IpyruTe pabOTHUIM BpabOTeHHU Kaj paboTOMaBAvYOT KO-
pucHuk (wieH 3-0 cras 1);

2) areHuyjaTa 3a MPUBPEMEHH BpabOTyBama ako Oapa-
TENIOT Ha BpabOTYBarhe WM MPUBPEMEHHOT areHIMCKH pa-
OOTHUK TO CTaBH BO HECIHAKBa I0JIOXkO0a, COTNACHO CO
[PUHLMUIIOT 32 €QHAKOB TPETMaH, yTBPACH CO 3aKOHOT 3a
paboTHUTE OJTHOCH, OBOj U APYT 3aKOH (wieH 3-0 cTaBOBU
2 u3);

3) paboTomaBayoOT KOPHCHHK aKO He I' WHpOpMHUpa
OTCTaleHUTE areHIMCKH PadOTHHLM 32 CIOOOIHUTE pa-
0OTHH MecTa Kaj pad0TOaBav0T KOPHUCHUK U HE UM 00e3-
Oenu mpucTanm 10 OOyKHTe W OOYKHTE NpPEIBHICHH 3a
BpaboTeHHTE Kaj paboTOdaBavyo0T KOPUCHHUK (WIeH 3-r
craBoBu 1l u2)u

4) paboToaBaYOT KOPUCHHK, OJJHOCHO Ha arcHIfjara
3a MPUBPEMEHH BpabOTyBama aKo BO JOTOBOPHTE 32 Bpa-
0oTyBame CKIIyueHH Mely paboToJaBad KOPHCHUK W OT-
CTaNeHUOT areHIMCKH PabOTHHUK Ce YTBPJACHHU OIpeadu co
KOHM ce 3a0paHyBa WM CIpeyyBa CKIydyBamke HA JOTOBOPH
3a BpaboTyBame Mery paboToaBauy KOPUCHHK M OTCTare-
HHUOT areHIUCKH pabOTHUK (WieH 3-1).

I'no6a Bo uzHoc ox 500 no 800 eBpa, Bo neHapcKa mpo-
TUBBPEIHOCT K& My Ce U3peye 3a IPEKPILOK O] CTaBOT | Ha
OBOj WICH HAa AUPEKTOPOT, OJJHOCHO JAPYrO OJATOBOPHO JIH-
e Kaj paboToaBayoT KOPUCHHK, OJTHOCHO Kaj areHuujara
3a IPUBPEMEHU BpabOTyBamba.

Unen 19-8

JIOKONKYy TpH BPIIEHETO Ha HMHCIEKLIUCKHOT HAI30p
MHCIIEKTOPOT Ha TPYIOT YTBPIH JeKa € CTOPeHa HEeNpPaBHJI-
HOCT 071 wieHoT 19-6 craB 1 touku 1, 2, 3 u 4 Ha 0BOj 3a-
KOH, € JIOJDKEH JIa COCTaBU 3allFCHUK BO KOj K€ ja yTBpIU
CTOpEHaTa HEMPABUIIHOCT CO YKaKyBambe 3a OTCTPAHYBabhe
Ha YTBpJEHATa HEMPAaBMIIHOCT BO POK OJf OCYM Ji€Ha H CO
HCTOBPEMEHO BpadyBarbe Ha IOKAHA 3a CIPOBEIYBAmbE Ha
eAyKalyja Ha JIMIETO Wik paboTo1aBavyoT KaJe IITO € YTB-
pA€Ha HCNPABWIHOCTA IPHU BPUHICHETO HA MHCIICKIMCKHUOT
HAI30p.

dopmara U COAPKMHATA HA TMOKaHATa 3a CayKalluja,
KaKO U HaYMHOT Ha CIPOBEIYBAabE HA eyKalujaTa Ty mpo-
MUIIyBa MHUHUCTEPOT HAJUIeKeH 3a paboTure ox obiacra
Ha TPYIOT.

EnykanujaTa ja opraHusupa u cripoBenyBa JpyKaBHUOT
MHCIIEKTOpAT 3a TPYJ BO POK HE MOZOJT Of OCYM JIeHa OJ
JICHOT Ha CIIPOBEIYBAmETO Ha HHCIICKIIMCKUOT Haa30D.

EnykanmjaTa Moxe Ja ce CIpoBe/e 3a MOBEKe yTBpAe-
HU UCTH WJIM UCTOPOAHH HCETIPABUJIHOCTU 3a C€ICH WJIU 3a
noBeke paboToaBayH.

JIOKONKY BO 3aKa)KaHHOT TEPMHUH JIUIETO WK paboTo-
JIABAYOT HAJl KOj Ce CIPOBEAYBa eAyKaljaTa He Ce jaBH Ha
eyKalyjara ke ce cMeTa Jieka eyKalijaTta ¢ CIpOBe/IcHa.

JIoKOJNIKY JTMIIeTO WM paboToJaBavoT HaJ KO C€ CIPO-
BelyBa eIyKalMja Ce jaBM Ha 3aKa)kaHaTa eqyKaluja W
UCTaTa ja 3aBpIIM Ke ce CMeTa JieKa € eIyHpaH 1Mo OIHOC
Ha yTBpJCHATa HENPaBHIHOCT.

JIOKOJIKY MHCIIEKTOPOT Ha TPYIOT IPH CIIPOBEAYBAmE
Ha KOHTPOJHHUOT HAA30p YTBPAM AEKA C€ OTCTPAHETH YTBP-
JICHUTE HEMPABIIHOCTH OJl CTaBOT | Ha OBOj 4WieH, JOHECY-
Ba 3aKJIY4OK CO KOj ja 3amMpa Mocrankara Ha WHCIIEKLIIUCKU
HaJ30p.

JIOKONKY MHCHEKTOPOT Ha TPYIOT HPH CIPOBEAYBaHE
Ha KOHTPOJHHOT HAJ30p YTBPAU JieKa HE Ce OTCTPAHETH
YTBpICHUTE HEMPAaBUIHOCTH OJ CTaBOT | Ha OBOj 4JeH,
NOZHECYBa Oapame 3a NMOBeAyBamke Ha MPEKPLIOYHA I10-
CTaIKa IpeJ NpeKpIIoYHaTa KOMHUCH]a.

JIp>kaBHHOT MHCIEKTOPAT 32 TPYJ, BOAX €BHICHIM]ja 32
CIpOBe/IeHaTa eIyKalhja Ha HayWH MPONHUIIAH OJf MUHU-
CTEpOT HaJJIEeKEH 3a paboTuTe 01 00JacTa Ha TPYIOT.

Unen 19-r
MWUHHCTEPCTBOTO 32 TPY/l M COLMjaHa MOJAUTHKA - [Ip-
’KaBHHOT HMHCIIEKTOpAT 3a TPY[ 3a M3BPLICHUTE KOHTPOJIH
M3rOTBYBa KBapTalHW W3BEIITaM W ' o0jaByBa Ha BeO
CTpaHUIUTE Ha MUHHUCTEPCTBOTO 3a TPYA U COLMjaHA I10-
JUTHKAa U Ha JIp)KaBHUOT MHCIEKTOpPAT 3a TPy, Ha YHH-
(unmpan kBapTajieH nperien."

Unen 7
Bo unenor 11 craB 3 anunueja 11, unenor 15, wieHoT
16 ctaB 4 amuneja 1 u wieHot 19 3060poBure: "3amrTuTa
npu pabora" ce 3aMeHyBaar co 30opoBuTe: "31pasje u 0e3-
6eanoct mpu pabdora”.
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Unen 8
[Ton3akOHCKHOT aKT TPEABUICH CO OBOj 3aKOH Ke ce
JIOHECEe BO POK O 15 &eHa of ICHOT Ha BJICTYBAmHETO BO
CHUJIa Ha OBOj 3aKOH.

Ynen 9
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CUJIa OCMHOT JIeH O[] JCHOT Ha
o0jaByBameTo Bo “CiyxOeH BecHUK Ha Permy6muka Make-
JloHHja”.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER AGJENCI PER PUNESIME TE PERKOHSHME

Neni 1
Né Ligjin pér Agjenci pér Punésime té¢ Pérkohshme
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Magedonisé* numér 49/-
2006 dhe 102/2008), pas nenit 3 shtohet titull i ri "Defini-
cione" dhe gjashté nene t€ reja: 3-a, 3-b, 3-v, 3-g, 3-d dhe
3-gj, si vijojné:

,,Definicione

Neni 3-a

Shprehje té veganta t€ pérdorura né kété ligj e kané
domethenien si vijon:

1. "Punetor" éshté secili person fizik i cili &shté né
marredhenie pune né bazé t€ marréveshjes sé lidhur pér
punesim;

2. "Agjenci pér Punésim t€ Pérkohshém" &shté personi
juridik, i cili né pajtim me ligjin lidh marréveshje pér pun-
esim me punétoré té pérkohshém té Agjencisé me géllim
qé t'1 kalojé n€ puné t€ pérkohshme te punédhénés shfryte-
zues q€ té€ punojné nén mbikéqyrjen dhe udhéheqgjen e tyre;

3. "Punetor i pérkohshém i Agjencisé¢" €shté punétori
me marréveshje pér punésim me Agjenciné pér Punésim té
Perkohshem, i cili ka mundési té kalohet né puné t& pérk-
ohshme te punédhénési shfrytézues dhe té punojé nén mbi-
keqyrjen dhe udhéhegjen e tij;

4. "Punedhenes shfrytézues" éshté personi juridik ose
fizik pér té cilin dhe nén mbikéqyrjen dhe udhéhegjen e té
cilit punon punétori i pérkohshém i Agjencisé;

5. "Kalim" &shté periudha gjaté s¢ cilés punétori i pér-
kohshem i Agjencisé kalon né puné té pérkohshme te pun-
edhenesi shfrytézues dhe

6. "Kushte themelore pér puné dhe punésim" i paraqes-
in kushtet pér puné dhe punésim té pércaktuara me ligjet
dhe dispozitat tjera, marréveshjet kolektive dhe aktet e pu-
nedhenesit shfrytézues, t€ cilat kané té b&jné me kohézgja-
tjen e orarit t€ punés, punén jashté orarit, pauzat, periudhat
pér pushim, punén e natés, festat dhe kompensimet.

Neni 3-b

Kushtet themelore pér punén dhe punésimin e punéto-
reve t& pérkohshém té Agjencisé té cilat do té jené t& plot-
esuara pér kohézgjatjen e kalimit té tyre te punédhénési
shfrytezues, jané ato kushte t€ njéjta té cilat do t&é sigurohen
nese punétorét do té ishin té punésuar drejtpérdrejt nga ana
e punédhénésit té njéjté pér kryerjen e punés sé njéjté.

Secili person ka t& drejté pér punésim, pa ¢farédo qofté ku-
fizimesh, né pajtim me parimin e trajtimit t€ barabarté, t€ per-
caktuar me Ligjin pér marrédhénie pune dhe me ligj tjeter.

NE pajtim me parimin e trajtimit t& barabarté, ndalohet
diskriminimi gjaté punésimit né bazé té racés, ngjyrés sé
lekures, gjinisé, moshés, gjendjes shéndetésore, pérkatésis-
ht invaliditetit, bindjes religjioze, politike apo bindjes tjet-
ér, anétar€simit né sindikata, pérkatésis€ kombétare apo
sociale, gjendjes familjare, gjendjes pronésore, orientimit
gjinor apo pér rrethana tjera personale.

Neni 3-v

Dispozitat nga rregullat pér marrédhénie pune, rregullat
pér sigurim dhe shéndet gjaté punés dhe rregullat pér traj-
tim té barabarté té grave dhe burrave g€ kané té béjné me
mbrojtjen e grave gjat€ kohés sé shtatzénis€, lindjes, am-
esise dhe kujdesit pér fémijén, mbrojtjen e fémijéve dhe t&
rinjve, kané té b&jné edhe me punétorét e kaluar té agjenci-
ve nga Agjencia pér Punésimin e Pérkohshém te punédhén-
esi shfrytézues.

Neni 3-g

Punedhenesi shfrytézues obligohet gé t'i informojé pu-
netoret e kaluar t€ agjencive pér té gjitha shpalljet e botua-
ra pér vendet e lira t&€ punés te punédhénési shfrytézues,
nepermjet paraqitjes s€ shpalljeve publike edhe né vend té
dukshem te punédhénési shfrytézues, qé t'i sigurojé se e
kane mundésiné e njéjté pér punésim né kohé té€ caktuar
ose té pacaktuar si edhe punétorét tjeré.

Punedhenesi shfrytézues, duhet t'u sigurojé qasje t&
barabarte punétoréve t€ kaluar t&€ agjencive né trajnimet
dhe trajnimet e parapara pér t€ punésuarit te punédhénési
shfrytezues, pér shkak t€ pérmirésimit t€ njohurive dhe
aftesive té tyre pér punésim dhe pérparimin né€ puné.

Neni 3-d
Né marréveshjet pér punésim nuk mund té pércaktohen
dispozita me t€ cilat ndalohet ose pengohet lidhja e mar-
eveshjeve pér punésim ndérmjet punédhénésit shfrytézues
dhe punétorit t€ kaluar té agjencisé pas kalimit té tij, ndérk-
aq nése marréveshjet pérmbajné dispozita té kétilla ato jané
té pavlefshme dhe té shfuqizuara.

Neni 3-gj
Punetoret e pérkohshém té agjencive kané t€ drejté pér
pjesemartje t€ pérfagésuesve t€ vet né trupat té cilat i prez-
antojne punétorét té cilat né pajtim me rregullat formohen
te punédhénési shfrytézues, né ményré t€ njéjté sikur ata té
jene t€ punésuar drejtpérdrejt nga punédhénési shfrytézues
pér periudhén e njéjté kohore."

Neni 2

Né€ nenin 11 paragrafi 3, alineja 9 fjalét: "llogaritja e
rroges dhe kontributeve té rrogés" zévendésohen me fjalét:
"raporti pér orét efektive t€ realizuara t& punés".

Alineja 12 ndryshohet si vijon:

"- obligimi i punédhénésit shfrytézues q€ té sigurojé
nivel t& njé€jté t€ mbrojtjes s€ shéndetit dhe sigurisé gjaté
punes sé punétorit té kaluar té agjencis€ si edhe pér puné-
toret tjeré."

Neni 3
Né nenin 12 né paragrafin 3 pas fjaléve: "inspeksioni i
punes" vihet piké, ndérsa fjalét: "edhe né Agjenciné pér
Punesim t€ Republikés s€ Magedonisé" shlyhen.

Neni 4

Né nenin 18 né paragrafin 1 né fjalin€ hyrése shumat:
"prej 2 000 deri né 4 000" z€vend€sohen me shumat: "prej
1 500 deri né 3 000".

Né pikén 6 pas fjaléve: "inspeksioni i punés" vihet pi-
ke, kurse fjalét: "edhe né Agjenciné pér Punésim té Repub-
likes s¢ Magedonis€" shlyhen.

Né paragrafin 2 shumat: "prej 1 000 deri né 1 500",
zevendesohen me shumat: "prej 800 deri né 1 200".

Neni 5
NEé nenin 19 né paragrafin 1 shumat: "prej 3 000 deri né
4 000", zevendesohen me shumat: "prej 2 000 deri né 3
000", ndersa fjalét: "llogaritja e rrogés dhe kontributeve t&
rroges" zévendésohen me fjalét: "raport pér orét efektive té
realizuara t€ punés".
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Paragrafi 2 ndryshohet si vijon:

"Gjobe n€ shumé prej 800 deri né 1 200 euro né kun-
dervlere me denaré, do t'i shqiptohet pér kundérvajtje nga
paragrafi 1 i kétij neni drejtorit, pérkatésisht personit tjetér
pergjegjes te punédhénési shfrytézues."

Neni 6
Pas nenit 19-a shtohen tre nene té reja 19-b, 19-v dhe
19-g, si vijojné:

"Neni 19-b

Gjobe né shumé prej 1000 eurosh né kundérvleré me
denare, do t'i shqiptohet pér kundérvajtje:

1) punedhenesit shfrytézues nése punétorit t& kaluar
nuk ia siguron kushtet themelore pér puné gjaté kalimit té
tij, njéjté si edhe punétoréve tjeré t&€ punésuar te punédhén-
esi shfrytézues (neni 3-b paragrafi 1);

2) Agjencise pér Punésime t€ Pérkohshme nése kérk-
uesin e punésimit ose punétorin e pérkohshém té Agjencisé
e vendos né pozicion té pabarabarté, né pajtim me parimin
pér trajtim t€ barabarté t€ pércaktuar me Ligjin pér marré-
dhenie pune, me kété dhe me ligj tjetér (neni 3-b paragrafét
2 dhe 3);

3) punedhenesit shfrytézues nése nuk i informon pun-
etoret e kaluar t€ Agjencis€ pér vendet e lira t&€ punés te pu-
nedhenesi shfrytézues dhe nuk u siguron gasje né trajnimet
dhe trajnimet e parapara pér t€ punésuarit te punédhénési
shfrytezues (neni 3-g paragrafét 1 dhe 2) dhe

4) punedhenesit shfrytézues pérkatésisht Agjencisé pér
Punesime té Pérkohshme nése né marréveshjet pér punésim
té lidhura ndérmjet punédhénésit shfrytézues dhe punétorit
té kaluar t& Agjencisé, jané pércaktuar dispozita me t€ cilat
ndalohet ose pengohet lidhja e marréveshjeve pér punésim
ndermjet punédhénésit shfrytézues dhe punétorit t& kaluar
té Agjencisé (neni 3-d).

Gjobe né shumé prej 500 deri né 800 euro né kundé-
rvlere me denar€, do t'i shqiptohet pér kundérvajtjen nga
paragrafi 1 i kétij neni drejtorit, pérkatésisht personit tjetér
pergjegjes te punédhénési shfrytézues, pérkatésisht te Agj-
encia pér Punésime t&€ Pérkohshme.

Neni 19-v

Nese gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese inspekt-
ori i punés konstaton se éshté béré parregullsi nga neni 19-
b paragrafi 1 pikat 1, 2, 3 dhe 4 t€ kétij ligji, obligohet qé t&
perpiloje procesverbal né t€ cilin do ta konstatojé parregu-
lIsine e kryer me sugjerim pér ménjanimin e parregullsisé
sé konstatuar né afat prej teté dit€sh dhe me dorézimin e
njekohshem té ftesés pér realizimin e edukimit t€ personit
ose punédhénésit, ku &shté konstatuar parregullsia gjaté kr-
yerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese.

Formen dhe pérmbajtjen e ftesés pér edukim, si dhe
menyren e realizimit t€ edukimit e pércakton ministri kom-
petent pér ¢éshtjet nga sfera e punés.

Edukimin e organizon dhe realizon Inspektorati Shte-
teror 1 Punés, né afat jo mé t€ gjaté se teté dit€ nga dita e
kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese.

Edukimi mund t€ realizohet pér mé shumé parregullsi
té njéjta ose t& ngjashme té konstatuara pér njé ose mé shu-
mé punédhénés.

Nese né terminin e caktuar personi ose punédhénési pér
té cilin realizohet edukimi nuk paraqitet né edukim, do té
konsiderohet se edukimi &shté realizuar.

Nese personi ose punédhénési péri té cilét realizohet
edukimi paraqitet n€ edukimin e caktuar dhe t€ njéjtin e kr-
yen, do té konsiderohet se &shté edukuar né lidhje me parr-
egullsine e pércaktuar.

Nese inspektori i punés gjaté ushtrimit t& mbikéqyrjes s€
kontrollit konstaton se jané ménjanuar parregullsité e konsta-
tuara nga paragrafi 1 i kétij neni, miraton konkluzion me t&
cilin e ndérpret procedurén e mbikéqyrjes inspektuese.

Nese inspektori i punés gjaté kryerjes sé¢ mbikéqyrjes
sé€ kontrollit konstaton se nuk jané ménjanuar parregullsité
e konstatuara nga paragrafi 1 i kétij neni, parashtron kér-
kese pér ngritje t&€ procedurés pér kundérvajtje para Kom-
isionit pér Kundérvajtje.

Inspektorati Shtetéror i Punés, mban evidencé pér edu-
kimin e realizuar né ményré t€ pércaktuar nga ministri
kompetent pér ¢éshtjet nga sfera e punés.

Neni 19-g
Ministria e Punés dhe Politikés Sociale - Inspektorati
Shteteror i Punés pér kontrollet e kryera pérgatit raporte
tremujore dhe i shpall né ueb faget e Ministrisé sé Punés
dhe Politikés Sociale dhe té€ Inspektoratit Shtetéror t&€ Pun-
&s, pér kontroll t& unifikuar tremujor."

Neni 7
NEé nenin 11 paragrafi 3 alineja 11, nenin 15, nenin 16
paragrafi 4 alineja 1 dhe nenin 19 fjalét: "mbrojtje gjaté
punes" zé€vendé€sohen me fjalét: "shéndet dhe siguri gjaté
punes".

Neni 8
Akti nénligjor i paraparé me kété ligj do té miratohet né
afat prej 15 ditésh nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Neni 9
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
,,(Gazeten Zyrtare t€ Republikés s¢ Maqgedonisé".

2977.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBoT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u nperceparenor Ha CoOpanuero Ha Pemy6-
nka MakeioHHja u31aBaat

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAILE HA 3AKOHOT
3A XEMHUKAJINA

Ce mporuiacyBa 3aKOHOT 32 XE€MHUKAaJIUH,
mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha ceqHUIaTa onpskaHa Ha 28 okromBpu 2010 roauHa.

Bp. 07-4466/1
28 oxtomBpu 2010 roguHa
Ckomje

IIpercenaten
Ha Pemy6nmka Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemybOnuka
MakenoHuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A XEMHUKAJIUA

I. OIIIOTHU OAPEJIBM

Unen 1

(1) Co oBoj 3aKoH ce ypeayBaaT Kiacudukanujara, mna-
KyBambEeTO U 03HAUYBAKHETO HA XEMHKAIUUTE, YCIOBHUTE 32
[IPOM3BOJCTBO Ha XEMUKAJIMHTE, IpaBaTta U OOBPCKHUTE Ha
IMpaBHUTE JIMLla KOU IMMPOU3BE€AYBaaT, ' CTaBaaT BO IPOMET
XEMUKAITMHUTE WIH TH YHOTPeOyBaaT XEMHUKAIMUTE, BOJIC-
HBETO Ha PETHCTap HA XEMUKAIUH, OTPAaHUYYBAETO U 3a-
OpaHaTa Ha POU3BOJICTBOTO, CTABAHETO BO MPOMET U YIIO-
TpebaTa Ha XeMHKaIUUTE, YBO30T U M3BO30T HA OJIPEACHH
OIIACHU XEMUKAJIH, CTaBAETO BO MPOMET Ha OHMOIMIHUTE
MPOU3BOJM M JCTEPIreHTHUTE, HAA30POT, KaKO M JPYrH Ipa-
IIamba KOU Ce OIHECYBaaT Ha XeMHUKAJIHHUTE.
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(2) Co 0BOj 3aKOH ce ypeayBaar W MOCTAIKUTE 3a TPH-
jaByBal—bC Ha HOBU CYIICTaHIIMU W OLCHYBAaWH€ HAa HOBU U
MIOCTOJHU CYIICTaHIIHH, TOCTAITKUTE 32 HOTU(HKAIIH]ja, PEK-
JIaMHUpame, MOCTANKUTE 32 MeI'yCeOHO MpU3HaBabe Ha cep-
TU(GUKATUTE U OOBPCKUTE 32 U3BECTYBAE.

Unen 2
OBOj 3aKOH Ce 3aCHOBA Ha HA4Y€JI0TO Ha MPEeTIa3IMBOCT Ha
MPOU3BOUTEINIOT, YBO3HUKOT MM HATAMOIIHHOT KOPHUCHUK,
KOM KOra TpOM3BE/lyBaaT, CTaBaaT BO MPOMET WM KOpUCTAT
XEMHKaIUH, 3a Jja 00e30e1aT n3bernyBame Ha HecakaHu ede-
KTH Bp3 3/[paBjeTo Ha JyleTO U )KUBOTHATA CPE/IUHA.

Unen 3
Ienta Ha 0BOj 3aKOH € a ce 00e30e1u BUCOKO HUBO Ha
3alITUTA HA 3][paBjeTo Ha JyI'eTO M >KUBOTHATAa CpeJHHa,
BKJIYYUTEHO U MPETCTaByBamke HA aJTEPHATUBHHU METOAU
3a OLICHa Ha OIAaCHOCTHUTE KOU IPOU3NIEryBaaT Of CYIICTaH-
IUUTE, Kako U 00e30e yBame Ha yHANPEeyBameTo Ha KOH-
KypeHTHOCTa U HHOBAaTHBHOCTA.

Unen 4

OpnienHu u3pa3u yrnoTpeOeHH BO OBOj 3aKOH O UMaaT
CJICIHOBO 3HAUCH:E:

1. ,, XeMmukanuja" e cylncTaHIyja U CMeca;

2. ,,Cyrncrannuja" € XeMHUCKH €JIEMEHT MM HETOBH COe-
JIMHEHHWja BO MPUPOHA COCTOj0a MK TOOUEHHU MPEKy Hpo-
W3BOJICH IPOLIEC, BKIIyYyBajKH M aIUTHBU NMOTpeOHM 3a 1a
ce 3adyBa HUBHATa CTAaOWJIHOCT M OHECUHCTYBamaTa KOU
HPOM3JIETYBAaT OJ] IPOU3BOAHHOT IIPOIIEC, CO HCKIIYIOK Ha
pacTBOpyBaUM KOU MOJKAT Jia ce oijenar 0e3 Ja BIujaaT Ha
CTaOMJIHOCTA Ha CyICTaHLMjaTa WK NPOMEHaTa Ha Hej3U-
HHOT COCTaB;

3. ,,Cmeca" e MemaBuHa WM PacTBOP COCTaBEH O]l IBE
WU NIOBEKE CYINCTaHIINY;

4. JloepmuHcku aktusHa cyncranuyja (ITAC)" e xoja
OHMJIO OpraHcKa CyINCTaHIMja W/WiIH cMeca KOja uMa MOBp-
UIMHCKU aKTHBHHU OCOOHMHH U KOja COJPKH €/IHA WM MOBe-
ke XuapodHIHN ¥ XUAPO(HOOHH TPYIH KOM MMaat Croco0-
HOCT Ja TO HaMaJsaT MOBPIIMHCKHOT HAIlOH Ha BoaaTa ¢hop-
MUpPajKU pallupeH Wi aTcopOUpauyky MOHOCIO) Ha JOMUp
BOJIa -BO3MYX, MPUTOA (GOPMUPAJKH eMYJI3Hja W/HUIA MH-
KpoeMyJI3uja /MK MHUIETa U Ja ce aTrcopOupa Ha IpaHu-
nara Mef'y BoJata U IBpCTara MoBpPILIHHA;

5. ,,HaramolueH KOpUCHHUK® € cekoe (GH3MYKO HITH
[IPaBHO JIMLE HA TepuTopyjata Ha Penmy6nuka Makenonuja,
KO HE ¢ MPOM3BOJUTEIOT Ha CYINCTAaHINjaTa WM YBO3HH-
KOT Ha XeMHUKaJlijaTa, Koe ja KOPUCTHU CYICTaHII1jaTa, Mmoe-
JMUHEYHO WJIM BO CMeca BO MHAYCTPHCKH HIIU Mpodecro-
HAJTHA LeNH, BKIYYUTEIHO U JIMIETO KOE ja MPOU3BeayBa
cmecara. JuctpubyTepure 1 KOHCYMEHTHTE HE Ce CMeTaar
3a HATAMOIIHU KOPUCHUIIN;

6. ,,JJuctpubyrep" e cexoe HU3UYKO MM HPABHO JIUIIC
Ha TepuTopHjaTa Ha Penmy6nuka MakenoHuja BKIydyBajKu
TM U TProOBLUUTE HAa MAJlo, KOM CaMO CKJIaJupaaT WU CTa-
BAaT BO NMPOMET CYNCTAHLIMK KAaKO TaKBU WM BO cMeca 3a
TPETH JINLA;

7. ,,CHabnyBau" € cexkoe MpaBHO JIMIE KOE JejCTBYBa
Kako NMPOHM3BOIUTEIN, YBO3HUK, AUCTPUOYTEp MM HAaTaMo-
IIeH KOPUCHUK KOj XeMUKAJIMUTE TY CTaBa BO IIPOMET;

8. ,,Jlo0aByBay Ha IPOM3BOIH™ € CEKOj MPOU3BOAUTEI HITH
YBO3HHK Ha TPOW3BOJ, MUCTPUOYTEp WIHM JIPYT YYECHHK BO
HabaBKaTa IITO CTaBa MPOU3BO.I (APTHUKAJ) BO IPOMET;

9. . IIpomet" e yBO3, N3BO3, TPAHCIIOPT, TPAH3UT, CKJIa-
Jpame, Ipoaax0a W/WiK paKyBambe CO XEMHKAINUTE, Ka-
KO M TPrOBCKO IOCpEIyBame Ha JOMALIHUOT M Ha CTPaH-
CKHOT Ia3ap;

10. ,,CraBame Bo mpomer" € CHaOJlyBame MM JOCTaIl-
HOCT Ha XEMHKaJHUTE 32 TPETH JIMIa Ha TEepUTOpHjaTa Ha
PenyOnuka MakenoHuja, co HaIOMECTOK WM 0€3 HagoMe-
CTOK, IIPH IITO M YBO30T CE& CMETA 32 CTABAE BO IPOMET;

11. ,,ITpou3BoACTBO" € MPOU3BOCTBO MJIH CKCTPAKIIHja
Ha CYICTaHIIMHU BO IPUPOJIHA COCTOj0a;

12. ,,lIpousBos (viau aptukan)" € mpeaMeT Koj BO TEKOT
Ha IPOU3BOJCTBOTO A00MBa MOceOEH OOJMK, MOBPIIMHA
WK JIM33jH KOj ja oapeiyBa HeroBaTa (DyHKIIMja BO MOTO-
JIeM CTEIIeH O] HETOBHOT XEMHCKH COCTaB;

13. ,,IIpousBoauten" e cexoe MpaBHO JIUIE KOE ja Mpo-
M3Be/yBa MU T00MBa XeMHKaJKjaTa, KAKO U CEKOe NMPaBHO
JIMIe KO BPIIM J0padoTKa, MPENaKyBame WIN 0 MEHYBa
MMEeTO Ha XeMUKaJljaTa 3a HaTaMOIIHA yIioTpeda;

14. ,,MeauuuHCKH MEePCOHAT € CeKOj PEruCTpUpaH Jje-
Kap IO OMIITa MEJMIIHA WK JIKIE Koe paboTH 1O HACOKU
Ha PETHCTPHUPAH JIEKap IO ONIITAa MEJUIMHA KOE 1€jCTBYBa
BO obyiacTa Ha Hera Ha MAalMCHTH, IIOCTaByBa JjarHO3U
WY TIPONHIIYBa TPETMaH, a Koe € 00Bp3aHo Ha nmpodecuo-
HaJIHa JIOBEPJIMBOCT;

15. ,IIpennara4d" e npou3BOAUTEN UIM HETOB OBJIACTEH
3aCTallHUK KOj IO Tpeljiara CTaBameTo Ha OHOLUIOT BO
MPOMET;

16. ,,Ynorpeba* e cekoja mpepaboTka, (GopMmynanyja,
KOHCYMHpame, CKIaINPake, TyBamke, MOCTANKA, MOJTHEHE
BO KOHTEjHEpH, npedpiayBame o] e[cH BO APYT KOHTEjHED,
Melllamke, IPOU3BOJICTBO MIM HEKaKBa JIpyra yrnorpeda;

17. ,,Hotudukanuja" e u3BecTyBame 3a JOKyMEHTAIIH]a
co moTpeOHUTEe MHPOPMAIUHU KOja Ce IOCTaByBa IO Hal-
JISKHUOT OpraH;

18. ,,Hotudukarop" e nmpou3BOIUTEN WIH JIPYT HETOB
3aCTallHUK LITO ja CTaBa XeMUKAJIjaTta BO MPOMET H ja J0-
cTaByBa HOTH(HUKaNHKjaTa 0 OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpa-
Ba KOj € HaJJIe)KEH 3a pabOTHUTE KOM CE OJHECYBaaT Ha Xe-
MUKaJIHUTE;

19. ,IlpumapHa OuopasrpayiuBocT” € CTPYKTypHa
npoMmeHa (TpaHcdopmalidja) Ha TIOBPIIMHCKMA AKTHBHATA
CYIICTaHIMja CO MUKPOOPTraHW3MH MpPHU LITO ce IyOu Hej3u-
HaTa MOBPIIMHCKU aKTHBHA CIHIOCOOHOCT MOpaay pasrpamy-
BamC Ha HEj3MHATA CTPYKTYpa;

20. ,,Koneuna aepoOHa OuOpa3rpauIMBOCT”" € TaKBO
HHUBO Ha 6H0pa3l"paﬂJ]I/IBOCT Ha IOBpHIMHCKAaTa aKTUBHa
CYINCTaHIMja KOja CO IMOMOII HAa MHKPOOPTraHM3MHUTE BO
HPHCYCTBO Ha KHUCIIOPOJ C€ PasrpajiyBa Ha jarjiepojieH -
OKCHJI, BOJIa 1 MUHEPAITHK COJM (MUHEPAIM3alINja);

21. ,buonmaHu nmpou3BOAH" c€ CYNCTaHIUH U CMECH
KOH colpiKaT €AHa WU HOBCI’(C AKTUBHU CYNCTAaHIUU ITIOA-
TOTBCHH BO KOHEYCH OOJHMK KOM CE HCIIOpadyBaaT Ha KO-
PHCHHUKOT, HAMECHETH 32 YHHUINTYBAambe, CIpPEYyBarme Ha
JIejCTBOTO MJIM HAMaTyBamke Ha OMAacHOCTA, 33 MOCTUTHYBa-
BE Ha KOHTPOJIUPAYKU eheKT Ha KOj OO MITETeH OpraHu-
3aM IO AT Ha XeMUCKH WM OHOJIOIIKY HAYUH;

22. ,JlerepreHt" € cyncTaHIMja WIX cMeca Koja coap-
JKH CallyHH W/WIH JPYrd TOBPIIMHCKA AKTHBHH CYICTaH-
MM HAMCHETHU 32 MHCHC M YHCTEHe. BO NeTepreHTu cra-
faaT U MOMOIIHU CMECH 32 Nepeme (IpeTnepemne, IaKHe-
Be W/UIH n30enyBame Ha 00JIeKa), OMEKHYBadH 3a 00JeKa,
CMECH 32 JIpyTH YHCTEHha U CIINYHO;

23. ,IIpeameru 3a omira ynotpeda" ce CyNCTaHIUHN U
CMECH KOU Ce CTaBaaT BO IIPOMET, Oe3 Ja ce 3Hae HUBHUOT
KpaeH KOPUCHUK, & MOXKHOCTA 32 HUBHOTO KYITyBame HIH
ynorpeba He € OrpaHUueHa HUTY KOJIMYMHCKH, HUTY CO He-
KoM TIoceOHU Oapama BO 0OTHOC Ha KPajHUOT KOPHCHIIK;

24. , Jlobpa nabopatopucka mpakca" e o0e30enyBame
CHCTEM Ha KBAJHUTET BO MOCTAIKHTE 33 CTABAKHE HA XCMHU-
KaJJMUTE BO MPOMET M HUBHATA yNoTpeOa, perucrpaiujara,
[IPUjaByBaLETO MWIN HM3BECTYBAETO IIPU HCIHUTYBAHETO
Ha CBOjCTBaTa Ha XEMUKAJIUHTE,

25. ,,Hay4HO mcTpaxyBame M pa3Boj" € cekoj HaydeH
SKCIIEPUMEHT, aHajM3a WK XEMHCKO HCTPaXKyBambe U3BeE-
JICHO BO KOHTPOJIMPAHH YCIIOBH;

26. ,Ilepeme" e uncreme Ha 00JIeKa, CaJIOBH U LBPCTH
MOBPIIMHH;
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27. ,,CueHapuo Ha H3JIOXKEHOCT" € 30Mp Ha YCIOBH U
MEpPKH, BKIY4yBajKu I'l yCIOBUTE Ha PaOOTHOTO MECTO, CO
KOH C€ YIPaByBa CO PU3UKOT OJT XeMUKAITUH, & KOU OIHIIIY-
BaaT KaKO CYyICTaHIMjaTa ce MPOHM3BEAyBa U ynorpedyBa
BO TEKOT Ha XMBOTHHOT IMKJIYC U KaKO CYICTaHI[MjaTa ce
KOHTPOJMpPA OA CTpaHa Ha MPOM3BOAUTENOT WM YBO3HH-
KOT, TIPUTOA J1aBajKu MPeropaka Ha HATAMOLIHHOT KOPHUC-
HUK KaKo JIa C€ KOHTPOJIMpa CYIICTaHI[MjaTa Kora Ha Hej3U-
HOTO LITETHO BIIMjaHHE C€ M3JIOKEHH JIy[eTO M )KUBOTHATA
cpenuna. [IpenopakaTra MoXke J1a ce OHECYBa Ha €IeH Clie-
uQuYeH Mpolec Wik HAYMH Ha KOPUCTEHE MM Ha HEKOJI-
Ky MIPOLIECH MM HAYMHU Ha KOPHCTEH-E Ha CYIICTaHIINjaTa;

28. ,,0Tnan" ce HEMCKOPUCTEHHU OTIAOIM HA XeMHKa-
JIMM, XeMUKAJIMY Ha KOU KM € U3MUHAT POKOT Ha yrnoTpeba
W oTmajHarta ambanaxa;

29. ,Jlonumepu" ce CyncTaHLMU COCTaBEHU OJ MOJIe-
KyJIH KOU IO KapaKTepu3upaaT CHHIIUPOT Ha eIHA WIH I110-
BeKe BUIOBM HAa MOHOMEpHM eJUHULM. MonekyiapHuTe
Macu Ha THE MOJIEKYJIH Mopa Ja OMJaT co pa3IudHU MOJie-
KyJapHH MacH KaJe IITO DPA3IUKUTE BO MOJIEKYJIapHUTE
MacH MPUMAapHO Ce JIOJDKAT Ha Pa3IMKUTE BO OpPOjOT HA MO-
HOMEpHHTE eIUHHIM. Bo Taa cMmcia monMOT MOHOMEpHA
€IMHMIM € peaKkTaHTHa opMa Ha MOHOMEP BO MOJIHUMED;

30. ,,MoHoMep" e cyrcTaHIMja KOja MOXE Jla BOCIIO-
CTaByBa KOBaJICHTHH BPCKH CO CHHIMPOT Ha JAPYTH CIUYHA
WM Pa3IMYHU MOJISKYJIM IOJ] YCIIOBH Ha JaJieHaTa peak-
mja na GopMupa MojIuMep Koj ce KOPHCTH 3a JaACHHOT
IIPOLIEC;

31. ,IlpujaByBau’ e HmpoM3BOJMTEN WJIM YBO3HHMK Ha
CYICTaHIUjaTa MM MPOU3BOMUTEN WM YBO3HHK HA MPOM3-
BOJ| LITO NMOJHECYBa Oapame 3a PErUCTpalija Ha CYINCTaH-
nujara;

32. ,,MefynpousBon" e cyncraHuyja Koja € mpousBee-
Ha, KICKOPUCTEHA WJIM yNOTpeOeHa 3a XeMUCKa mpepadoTKa
co 1el aa ce Tpanchopmupa Bo Apyra cyrncraHiyja (Bo Ha-
TaMOIIHUOT TEKCT: CHHTE3a);

33. ,,Heusonupan MerynpousBoa" € MerynpousBoj Koj
3a BpeMe Ha CHHTe3aTa He € HaMepHO OTCTpaHeT (OCBEH 3a
3eMame Ha MPHUMEPOIH) OJ OIpeMaTra BO KOja ce BpLIH
cuHTe3ata. Onpemara BKIydyBa PEaKkIMOHEH Cajl, HeroBa
MIOMOIIIHA OTIpeMa, KaKo U Koja OHMJIo onpeMa HH3 Koja Cyl-
CTaHIIMjaTa MUHYBa 32 BpeMe Ha KOHTUHYHPAHUOT TEK, Ka-
KO ¥ [IEBKUTE 3a MPEHOC O €ACH CaJl BO JAPYT 3a HAPEIHU-
OT peakIoHeH Yekop. Bo onpemaTa He cnaraaTt caloBUTE
BO KOHM C€ CKJIaIupa CYICTaHIKjaTa mo NpOU3BOJCTBOTO;

34. ,,MerynpousBoJi U30JIMpaH Ha CaMOTO MeCTO" € Me-
I'yIpou3BOA KOj HE TH UCIHOJIHYBAa KPUTEPUYMUTE 32 HEU30-
JMpaH MEryMpPOU3BO/ U YHE MPOU3BOACTBO, KAKO U CHHTE3a
Ha Jpyra CyIICTaHIWja O MCT MElyNpOM3BOJ CE BpIIAT Ha
MCTO MECTO O]l CTPaHa Ha €IHO WM [OBeKe NIPABHU JIMIIA;

35. ,,TpancnopTupaH H30JMpaH MOIYHPOU3BOA " € TO-
JyHOpOW3BOJ IUTO HE I'M UCIIOIHYBAa KPUTEPUYMHUTE HA HEU-
30JIMpaH IOJYNPOU3BOJ IITO CE€ TPAHCIOPTHpPA WM -
CTpHOyHpa Ha JPYTH MECTa U

36. ,,YuecHHIIH BO CHHUHUPOT Ha HaOaBKU ce CHUTE
MPOW3BOJUTEN W/WIM YBO3HUIM W/WIM HATAMOIIHU KO-
PHUCHHIIY BO CHHUMPOT Ha HAOaBKH.

Unen 5

Oppenbure o 0BOj 3aKOH ce IPUMEHYBAaT U Ha:

- MPOU3BOACTBOTO U IPOMETOT HAa XEMHCKO OPYXKje W
XEMHUKaJIMU 32 100MBamke HAa XEMUCKO OpPYXKje, TOKOJIKY CO
0BOj 3aKOH IIONHAKY HE € YPEICHO,

- IIPOHU3BOJICTBOTO M IIPOMETOT Ha IIPEKYP30pH, aKO CO
JPYT 3aKOH IIOMHAKY HE € YPEeIeHO

- IPEJIMETH 3a OMIITA yrnoTpeoda.

Unen 6
(1) Onpenbdure o 0BOj 3aKOH HE C€ IPUMEHYBaaT Ha:
1) paaMOaKTHBHU XEMUKAJIHH;
2) XeMHUKaJIMH KOU Ce IPEHEeCyBaarT Io IaT Ha TPaH3UT
Hu3 PenyOnrka Makenonuja;

3) HeM3oNMpaHUu MEryNpPOHU3BOM, TPAHCIIOPT HA Omac-
HHU XEMHUKaAJIUU,

4) XeMHKaJIUU KOW CE CMETaaT 3a OTIaJl, COTJIACHO CO
MPOITUCUTE KOU T'0 PETyIMpaaT yIpaByBambeTO CO 0TI H

5) XeMHKalui KOU Ce MpEeIMEeT Ha IAPUHCKU Haa3op,
CMECTCHH BO LIAPMHCKU CKIIJIMIITA I CIIOO0THU 30HH TO-
paay MOBTOPEH M3BO3 WIIM TPAH3HT, TOKOJKY XEMHUKAIUHUTE
HE MOJJIeKAT Ha Mpoliec Ha 00paboTKa uiK npepadoTKa.

(2) Onpenbure on 0BOj 3aKOH IITO CE€ OAHECYBaaT Ha
YIIHC/3aMUC HA XeMUKAITMHTE BO Perucrapor 3a xeMukanuu
U CYICTaHLMHTE KOU IPEeIU3BUKYBaaT 3arpHKEHOCT, HE ce
MPUMEHYBaaT HAa XEMUKAIUM KOW BO KOHEYEH OOJHK ce
CTaBaar BO MPOMET, KaKo:

1) GuouMIHM POU3BOAM;

2) cpeAcTBa 3a 3alITUTA HA pacTCHHjara;

3) JNEeKOBH M MEIUIMHCKU MOMarajga KOH Ce KOpHCTAT
3a XyMaHa M BeTepUHApHA MEIUIINHA;

4) KO3METHUYKH MTPOU3BOIH;

5) XpaHa, aIUTHBY 3a XpaHa U ApPOMHU H

6) XpaHa ¥ aAUTHBY 3a XpaHa KOU T KOHCYMHUPAaT JKH-
BOTHHTE.

(3) Ompendure o1 OBOj 3aKOH KOH CE€ OJIHECYBaaT Ha
kiacu(uKaluja, 03HauyBame 1 MaKyBambe HE Ce MPUMEHY-
Baar Ha:

1) XeMHKaJIMU KOU Ce KOPUCTAT 3a HAyYHH MCTPaKyBa-
a U pa3Boj, KOM HE Ce CTaBaaT BO MPOMET, HO C& KOPHUCTAT
BO KOHTPOJIUPAHH YCJIOBH, KaJie IITO M3JI0)KEHOCTa HA HUB
€ HamaJeHa u

2) XeMHKaIuU KOM C€ CTaBaaT BO MPOMET BO KOHEUECH
00JIHK, KaKoO:

- JICKOBU ¥ MEIMIIMHCKH TIOMaraia KO ce KOPHCTaT 3a
XyMaHa U BeTepHHApHA METUIINHA,

- KO3METHYKH MPOU3BOJIH,

- XpaHa, aIUTHUBH 33 XpaHa ¥ apOMH U

- XpaHa ¥ aIUTUBH 32 XpaHa KOU I'M KOHCYMHPaaT JKH-
BOTHHTE.

Ynen 7
VYnpaBHuTe U CTpy4HHTE pabOTH BO BPCKA CO XEMHUKa-
JIMUTE TU BPIIY ATEHIUjaTa 3a JICKOBU.

Unen 8

(1) Arenmujara 3a JEKOBU:

1) noHecyBa NMON3aKOHCKHM aKTH 3a CIIPOBEIyBame Ha
OBOj 3aKOH;

2) ja objaByBa Jlucrata Ha KIaCH(PHUIUPAHU CYICTaH-
1HH;

3) ja objaByBa Jlucrara Ha BUCOKOPU3WYHHU CYICTaH-
1M (KOM IPEeIU3BUKYBAAaT 3arpIKeHOCT);

4) ja o0jaByBa JlucraTta Ha 3a0paHu U OrpaHUYyBama 3a
yHoTpeba;

5) Boau Perucrap 3a xeMukanuu;

6) u3naBa 00OpEHUE 3a CTaBakbEe HA OMOLUAHY MIPOU3-
BOJH BO IIPOMET;

7) BpILIM TpOLIEHA HAa TEXHUYKOTO JI0CHE Ha OUOLIUIHU-
Te IIPOU3BOJIH;

8) crpoBenyBa mocTarnka 3a IpeTXOIHO U3BECTYBabE U
[IOCTanKa 3a J00UBamke Ha COINIACHOCT BP3 OCHOBA Ha
IPETXOAHOTO U3BECTYBAaWE 32 YBO30T U U3BO30T Ha OJpe-
JICHU OTIACHU XEMHUKAJIUH;

9) u3naBa 103BOJIHM 34 BPIICHE HA JICjHOCT, IPOU3BO/IC-
TBO, IPOMET U YIOTpeOa Ha XEMHKAIHNUTE;

10) uzmaBa o00peHUE 32 KOPUCTEHE HA MOBPIIMHCKU
axtuHH cyrnicranuun (ITAC) Bo nerepreHTy;

11) u3paboTyBa 1 crpoBeIyBa MPOEKTH CO KOU Ce Clie-
I CTABaKkETO Ha XEMHUKAIMUTE BO IPOMET M HUBHOTO KO-
PHUCTEHC Ha HAYMH IITO HEMA J1a MPESIU3BHUKA [ITETHO BIIU-
JjaHFe Ha 3/IpaBjeTo Ha JIyleTO U )KMBOTHATA CPEIHHA,;

12) ja o6jaByBa JIucTata Ha aKTUBHU CYIICTAaHIIU BO OuU-
OLIUIHUOT TIPOU3BOI;
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13) noHecyBa pelieHHja 3a yNUC Ha OMOLMIHHUTE MPO-
u3Boau Bo IIpuBpeMeHaTa JIHCTa 32 JOCTaByBamhe Ha TeX-
HHYKO JIOCHUE;

14) u3naBa omoOpeHuja 3a CTaBambe BO MPOMET Ha OHO-
LIUJIHU [IPOU3BOMY;

15) noaroTByBa TOIUIIHYU ACKIApallMK 32 TPOU3BOJC-
TBOTO, IIPepabOTKa U KOPUCTCHC Ha XEMHUKAINH OJf JIUCTa-
Ta MpONHIIAHA CO TPONUCHUTE KOU ja ypeayBaar 3a0paHara
Ha Pa3BOjOT Ha MPOU3BOJICTBOTO, CKIIAJUPAHETO U YHOTpe-
6ata Ha XeMHCKOTO OPY’Kje M HETOBOTO YHUIITYBAmbe, H3-
rOTBYBa TOJMINHA JEKJIApanija 3a IPOU3BOJICTBOTO Ha JH-
CKPETHUTE OPTaHCKH CYICTaHLUH M T'H YpemyBa APYTUTE
paboTH KoM ce MpeJMET Ha TOj IPOIIUC;

16) naBa MHPOpPMAIMK U CTPYYHHU YIATCTBA HA MHIY-
CTpHjaTa, Ha AMHHULUTE Ha JIOKAJIHATA CaMOYIpaBa M MHC-
MIEKTOPHUTE 32 CIPOBELYBAamk¢ HAa OBOj U APYTHM 3aKOHHU 32
KOHM € HaJUIe)KHa ATeHIMjaTa 3a JICKOBH;

17) copabotyBa co EBporckara areHiuja 3a XeMHKa-
muu (ECHA), areHiuu Ha Ipyry 3eMjH U CEKpeTapHjaTH Ha
MeryHapOAHUTE KOHBCHIMM, KOW C€ 3aHMMAaBaaT CO pas-
JIMYHU aCIEKTH Ha yIIPaBYBambe CO XEMUKAIIHHTE;

18) ja uH(pOpMEpa MOMIMPOKATA JABHOCT 32 BIIMjaHUETO
Ha XEMHUKAJHHUTE BP3 3/APaBjeTO Ha JIyfeTO W >KUBOTHATA
CpeArHA U CHPOBEAYBa MEPKU 332 HaMalyBambe HAa PHU3HKOT
0J1 OTTACHOCT NIPH KOPHCTEHETO Ha XEMHUKAIHUUTE;

19) ocnoBa Kanuenapuja 3a momoru (helpdesk) koja na-
Ba COBETH Ha MPOHM3BOIUTENH, YBO3HHUIM, THUCTPHOYTEpH,
HATAMOIIHH KOPHCHHLM M APYTU 3aHHTEPECHPAaHU CTPAHH
3a HUBHHUTE OOBPCKHU M OATOBOPHOCTH COTJIACHO CO OBOj 3a-
KOH U

20) BpIM ¥ ApYyTH pabOTH YTBPICHU CO 3aKOH.

(2) Arenumjara 3a JEeKOBM JUCTUTE on cTaBoT (1) Ha
OBOj WIEH rd o0jaByBa Ha BeO CTpaHMIIaTa Ha ATeHIMjara
3a JICKOBH.

(3) Bucunara Ha cpeAcTBara 3a peanu3alija Ha akTUB-
HoctHuTe 0J1 cTaBoT (1) Touku 6, 7, 8,9, 10, 13 u 14 Ha 0BOj
YJICH, KaKO U APYTUTC HAAOMECTOUU YTBPACHHU BO YJICHO-
Bute 81, 87 cras (4), 88 cras (4) u 94 craB (6) o1 0BOj 3a-
KOH, Bp3 OCHOBAa Ha PEAIHO HAINPABEHHTE TPOIIOLM TH
oIpesieyBa AUPEKTOPOT Ha ATCHIMjaTa 3 JICKOBH.

Unen 9

(1) MunHnCTEpOT 32 37ApPaBCTBO OBJIACTYBA jaBHA 3/paB-
CTBEHa YCTaHOBA KOja ' BpiIM padoTtute Ha HanmonaneH
[EHTap 3a KOHTPOJIa U MHHOPMHUPAHE 33 TPYEHE O/ XeMHU-
Kajuu (BO HATAMOIIHUOT TEKCT: HalmoHAIHUOT LeHTap).

(2) Haunonanuuot ueHtap of craBoT (1) Ha 0BOj uieH
cobupa u 00paboTyBa MOAATOLM 3a aKyTHU TPYEHa O Xe-
MUKaJIMU U JPYTH HecakaHH edexTy, nHPopMUpa 3a aKyT-
HHUTE Tpyema O] XeMHUKAIUH U JIPYTH HecakaHu e(exTH,
BOAM 0a3a Ha MOJATOLM 3a aKyTHHTE TPYeHa O]l XCMHKa-
JUMA U JPYTW HecakaHu e(eKTH, BPIIM JOKYMEHTHPame,
nH(opMUpame U 1aBa KOHCYJITaTUBHH YCIIyTH 33 aKyTHUTE
Tpyema Ol XeMUKAJMH U JPYrH HeCakaHu e(peKTH, BOIH
perucTap Ha HECPEKHHU CIIydan Ha TPYeHme O XEMHKAJHH,
KaKo M y4ecTBYBa BO (opMyJMpame M KOHTpOJIA Ha ICH-
TpanHara 6a3a Ha aHTUIOTH BO PermyOnuka Makenonuja.

(3) CHabnyBaunTe Ha XeMHUKAJIMU U CUTE jJaBHU 31[PaB-
CTBEHH YCTAaHOBHU KOM pPacloiaraar co MoJaToly 3a aKyTHH
W/WIH JIpyTH HecakaHW e(eKTH MPU H3JI0KEHOCT, KaKo H
npoecHOHATHA U3JIOKEHOCT Ha XCMUKAINH W/WIH Heca-
KaHH e(pEeKTH PHU TPYeHE CO XEMUKAINH Ce TOJDKHU Ja J0-
CTaBaT MOAATOIM Ha Oapame Ha HalmoHaHHOT LeHTap.

(4) Tlopatouute ox cTaBoT (3) Ha OBOj WICH COJIpPKAT
XEMHCKH COCTaB Ha CMECUTE CTaBEHH BO NMPOMET U KJIacH-
(unupaHy Kako OMacHW BP3 OCHOBAa Ha HUBHUTE 37paB-
CTBEHH M (HM3WUIKO-XEMHUCKH €(eKTH, BKIYYUTEITHO U Xe-
MHCKHOT MACHTHTET Ha CYICTAHIMUTE BO CMECHTE 32 KOH €
npudaTeHo 0apameTo 3a KOPUCTECHE Ha AITEPHATHBHO NME
Ha XEeMHKaJKjara.

(5) TomaTorute ox cTaBoT (3) Ha OBOj WIEH KOM Ce JI0-
cTaByBaaT Ha HalMoHaTHWOT LIEHTap Ce JOBEPIHBU H MO-
JKaT Jla ce KOpHUCTar 3a:

- HCIOJIHYBamke Ha 3[paBCTBEHU Oapama co GopMyIu-
pame Ha NMPEBEHTHBHU M KYpPAaTUBHH MEPKH, OCOOEHO BO
UTHH CITy4aH,

- U3BpLIYBambe HA CTATHCTHYKA aHaIW3a CO LeJ Ja ce
ollpeqH Kazie ce NOTpeOHU MoJ00pu MEPKHU 3a yIpaByBambe
CO PU3HK U

- 3a Ipyru paboTH NOTpeOHHU 3a U3BPIIYBamkE Ha 3a/a-
yure Ha HannoHanHuoT nieHTap.

(6) ®opmarta, conp>KUHATA U HAYMHOT HA BOJEHETO Ha
pEerucTapoT of cTaBoT (2) Ha OBOj WICH I'M MPOIUILYBA M-
PEKTOPOT Ha AreHIujara 3a JIEKOBH.

Unen 10

(1) 3a obOe3bemyBame Ha WHTEPCEKTOPCKA COpaboTKa,
3a clle/ierhe Ha CIPOBENTYBamkeTO HA OBOj 3aKOH, Mpeyiara-
BE M3MEHM U JIONOJHYBamke Ha 3aKOHOT Bp3 OCHOBA Ha
€BPOIICKUTE U CBETCKUTE TPEMOPAKH BO YIPABYBAKETO CO
XEMHUKAITMHTE, TaBabe MPETOPaKd U HACOKHU 3a IMOTPEeOUTe
3a 3ajaKHyBambe Ha KalalluTeTUTE Ha IIEHTPAITHO U JIOKAITHO
HHUBO M HA MHIYCTPHjaTa COTJIACHO CO EBPOIICKHUTE M Mery-
HApOJHUTE TPETIOPAKU U cOpadOTYyBame CO PENIeBAHTHUTE
Tena, Bragarta Ha PenyOnuka Makenonuja gpopMupa WH-
TEPCEKTOPCKO TEJIO 32 XEMUKAIIHH.

(2) HTEpCeKTOPCKOTO TENO 338 XEMUKAIUU 'O COYMHY-
Baar 11 uiieHa o1 KOM 10 €/IeH MPETCTaBHUK O] ATeHIMjaTa
3a JIeKOBM, MUHHCTEPCTBOTO 3a 3ApaBCTBO, MUHHCTEpC-
TBOTO 3a )KHBOTHA CPEANHA U IPOCTOPHO IUTaHUpame, Mu-
HHCTEPCTBOTO 3a 3€MjOMEJICTBO, IIyMapcTBO U BOJOCTO-
[AHCTBO, MUHHUCTEPCTBOTO 3a BHATPELIHU paboTH, MuHU-
CTEPCTBOTO 3a oA0paHa, MHHUCTEPCTBOTO 32 €KOHOMUja,
MHUHHCTEPCTBOTO 3a TPAHCIIOPT M BPCKH, MUHUCTEPCTBOTO
3a ¢puHaHcuu - [lapuHcka ynpasa, LlenTapor 3a ynpaByBa-
€ CO KPU3H U 3APY>KSHUETO O]l XeMUCKaTa HHIYCTpHja.

(3) Co MHTEpCEKTOPCKOTO TENIO PAaKOBOAH NPETCTABHU-
KOT 071 ATeHIjaTa 3a JICKOBH.

(4) UnTepceKkTopcKoTO TeNlo pabOTH COrJIACHO CO Jie-
JIOBHUK 3a paboTa.

(5) CrpyuHO-aAMUHUCTPATUBHUTE U TEXHUUKUTE Pado-
TU Ha MIHTEpCEeKTOPCKOTO TEJIO M BpLIM ATeHIujaTa 3a Jie-
KOBH.

II. KTACUOUKAIINJA, ITAKYBAIBE 11 O3HAYYBA-
BE HA CYIICTAHIIMU U CMECHU

Unen 11

(1) IpowsBoguTenor, yBO3HUKOT HIIM HATAMOITHUOT
KOPHCHHK KOj CTaBa BO IIPOMET XEMHUKAJIHH WIH OJPEICHH
MPOM3BOJM BO MPOMET € NOJDKEH Ja I'M Kiacuduimpa, a
CHa0yBauoT Ha XEMHKAIWU [1a TH O0eJexyBa M IaKyBa
COTJIACHO CO OBOj 3aKOH U MOJ3aKOHCKUTE aKTH KOU IPOH3-
JIeTyBaarT OJ1 Hero.

(2) V3BO3HUKOT € TOJKEH XEMHKAJIHMHUTE KOU TH U3Be-
3yBa Jia TM MaKyBa U 00eJie)XyBa BO COrJIACHOCT CO OBOj 3a-
KOH M TIOJ3aKOHCKHUTE aKTH KOW INIPOM3JIETYBaaT OX HETO,
OCBEH aKo € MOTpeOHO XEeMHKAJIMUTE Ja Ce MaKyBaaT U
obenexxyBaaT Ha APYT Ha4MH BO COIVIACHOCT CO MeryHa-
POIHHTE CTaHJapAU, Ha Oapame Ha 3eMjaTa BO KoOja ce M3-
B€3yBa XeMUKaJIUjaTa.

Uien 12
(1) Knacudukanujara Ha XeMHUKAJIMUTE KE C€ CIPOBEIC
Bp3 OCHOBA Ha MPOICHA HA PU3UYKUTE U XEMUCKHUTE CBOjC-
TBa, CBOjCTBaTa KOM BIIMjaaT BP3 3/paBjeTO Ha IyIe€TO H
JKHBOTHATA CPENIHA, KAKO M BP3 OCHOBA HAa KPUTEPHYMHUTE
3a KnacuduKanyja Ha XeMUKATMATE BO OPEICHH KJlacu Ha
OIIACHOCT.
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(2) 3a omacHM XeMUKaJIHH CE€ CMETAaaT XEMHUKaJINH KOU
MOXaT Ja ce Kiacuuuupaar Bo OapeM eiHa Kiaca Ha
OIIaCHOCT.

(3) Bo paMkuTe Ha KjIacuTe 3a OMACHOCT, XeMHUKaHja-
Ta MOXe Ja ce Kiacuuuupa Bp3 OCHOBA HA MATOT Ha U3-
JIOKEHOCT Ha 3][paBjeTo Ha JIyI'eTO WM XMBOTHATA CPEiU-
Ha Ha XeMHKaJljaTa WM CIOpeN NMPHpojaaTa Ha e(peKToT
Ha XEeMHKaJHjara.

(4) Hauusor Ha knacudukanyja 4 03HauyBame Ha OIac-
HHUTE XEMUKAJINU TH MPOIHUITYBa MUHHACTEPOT 32 3JPABCTBO
BO COIIACHOCT CO MUHHCTEPOT 3a 3€MjOJIENICTBO, ITyMapCTBO
U BOJOCTOIIAHCTBO M MHHMCTEpPOT 3a >KMBOTHA CpPEAUHA U
MPOCTOPHO ITaHHUPAKHE.

Uien 13

(1) Knacudukanujata Ha cyncTaHuujaTa ce BpLIM BO
COIJIACHOCT CO KJIacH(HKalMjaTa Ha CyNCTaHIjaTa CoO UCT
XEMHUCKH cocTaB of] JIucrara Ha KiacupHULUUPaHU CYTICTaH-
HH.
(2) Axo cyncrannujaTa He ce Haora Ha Jlucrata Ha
KIacupUIUpaHu CYNICTAaHIIUK WK He ¢ Ha Taa Jlucra kia-
cuduimpana 3a cUTe KJacu Ha OMAacHOCT U 3a Pa3IUKUTE
BO paMKHTE Ha THE KJIACH Ha OMACHOCT, Kiacu(ukaiujara
Ha Taa CyICTaHIMja K& ce M3BPIIN BP3 OCHOBA Ha MOCTOj-
HUTE I10/IaTOLU 33 CBOjCTBATa HA Taa CYINCTaHIHMja, OJHOC-
HO Ha pe3yJNTaTUTe OJf HOBUTE MCIMTYBama Ha HEj3MHUTE
CBOjCTBa W CIOpEAyBamke Ha THE TOAATOIM, OJHOCHO pe-
3yJITaTH CO YTBPJACHU KPUTEPUYMH 3a Kilacudukanuja Ha
CYIICTaHIUjaTa.

Wien 14

Knacudukanujara Ha cMecu ce BpIIM MPEKy METOJ Ha
IpecMeTyBamke Ha OIACHOCTa Ha cMecara Bp3 OCHOBA Ha
MOJATOIMTE 32 CBOjCTBATA HA CYICTAHI[HUTE CONPIKAHU BO
cMecara, Bp3 OCHOBA Ha aHAIM3KUTE HA TIOCTOJHUTE ITOIATO-
I 32 OIIACHOCTa Ha cMecaTa, OAHOCHO NPEKy IUPEKTHO
EKCIIEPUMEHTAJIO UCTPaXKyBamke Ha CBOjCTBATA HA Taa CMe-
ca ¥ CIOpeayBarbe Ha JOOHEHHTE IMOJATOLH, OJHOCHO pe-
3yJTaTH CO yTBPACHUTE KPUTEPUYMH 3a KiIacuHKaIja Ha
CYIICTaHIIUHTE.

Ynen 15

(1) Bo mporecot Ha kiacupuKalMja Ha XEMUKAIUUTE
MOXE J]a C€ KOPHCTAT MOAATOLUTE OJ CMUICMHOJOIIKHUTE
CTYJHH, CTAaTUCTHYKUTE MOAATOLH 32 IpohecHOHAIHH 00~
JIECTH, OXHOCHO MOAATOLMTE 32 BIMjAaHUETO Ha XEMHKAIHU-
uTe BP3 3/]paBjeTo Ha JIyfeTO BO Clly4yaj Ha HUBHA U3JI0XKE-
HOCT IPH HECPEKHH CIIy4aW NMPUYHHETH O XEMHKAIHU U
MOAATOIUTE TOOMEHH OJ] IPYTH MelryHapOIHO MpudaTreHn
METO/I 32 OJIpe/lyBame Ha CBOjCTBATA HA XEMUKAIIUHUTE.

(2) Jloka3ute 3a XeMHCKa OMAaCHOCT KOU Cce JJOOMEHH O
UCTpa)kyBama U3BEICHH Ha eKCIIEPUMEHTAIHH KHBOTHH Ke
ce KOPHUCTAT 3a 1IeJM Ha Kiacudukanuja, 6e3 oriie Ha He-
JIOCTAaTOKOT Ha JOKAa3UTE 3a BIIMjaHHETO HAa XCEMHCKaTa
OIIACHOCT BP3 3APaBjeTO Ha JIyreTo BO CTYAMH U UCTPaxy-
Barba HaBeJICHU BO CTaBOT (1) Ha OBOj WiIeH.

(3) Mpu knacudukanmja HA XeMUKaIHjaTa, HEJ3SUHUTE
CBOjCTBa C€ IIPUKAXXYBaaT BO OHOj OOJIMK WM (HU3HUKA CO-
cT0j0a BO KOM XEMHKaJIjaTa ce CTaBa BO MPOMET, a BO TO-
ceOHM ClIyd4aud BO OHOj OOJNIMK MIM (pU3MUKa cOCTOjOa BO
KOM XeMHUKanujara ce ynorpeoysa.

Unen 16
(1) HoBute ucnuryBamba Ha XEMHKAIUUTE KOU CE Bp-
AT 3apajy HUBHA KIacH(HUKaIja, JOKOIKY € MOXKHO HE
Tpeba Ja ce u3BeLyBaat Bp3 'pOCTHHUIIH.
(2) 3abpanetu ce ucHoUTyBama Ha NPUMATH 3apaju
Kiacu(pUKaIyja Ha XeMUKATHNTE.

Unen 17
(1) HoBute ucnutyBama Ha XEMHKAIUHATE BO ITTOCTAIl-
Kara Ha kiacudukaiyja ce u3BeIyBaaT COTJIaCHO CO MPO-
MUIIAHA METO/IH.

(2) Meromute Ha HCIUTYBambe HAa XEMHKAIHHUTE T'H
MPOMHIITYBa IUPEKTOPOT Ha ATEHIIMjaTa 3a JEKOBH.

(3) TOKCUKOJIOMIKUTE U €KOTOKCUKOJIOUIKUTE HCIUTY-
Bamba Ce CIpoBeqyBaaT BO Jaboparopuu umja padora e
ycormnaceHa co Hauesata Ha JloOpata jabopaTropucka Ipa-
keca (JJIIT).

(4) Hauenara Ha [loOpara naboparopucka mpakca '
MIPOIHUIIYBA TUPEKTOPOT Ha ATEHIHjaTa 3a JIEKOBH.

Ynen 18

(1) MakyBamweTo Ha ONMACHUTE XEMHUKAIUH U OAPEICHH
CMECH KO He Ce OMACHH, HO CO/IP)KAT HajMAIIKy €JHa CYII-
CTaHIIMja KIacupHIpaHa KaKko ollacHa, Tpeda 1a oaroapa
HA CBOjCTBATA, 1IEJITA M HAYMHOT Ha KOPHCTECH-¢ HAa XeMHUKa-
nuuTe 1 Tpeda aa bugat o3HaYeHH.

(2) HaunHOT Ha 03HAYYBaWETO U MAKYBaKETO HA OIac-
HHUTE XEMUKAJIUH O CTaBOT (1) Ha OBOj WiIEH TM MPOIUIIY-
Ba TUPEKTOPOT HA ATEHIIMjaTa 3a JICKOBH.

(3) CoomnureHneTo 3a OMACHUTE XEMHUKAIHU 32 MPOH3-
BOJUTE KOW C€ CTaBaaT BO MPOMET Ha JAOMAIIHHOT ma3ap
Tpeba ma Oume coapkaHO Ha €THUKEeTaTa Ha MaKyBameTo,
WCTIMIIAHO Ha MAaKEIOHCKH ja3UK W HETOBOTO KUPHIICKO
MHCMO.

(4) Onacaure xemukanuu Tpeda 1a ce 03HAYAT Ha Ha-
YHMH Ha KOj JIUIIaTa CO MOCeOHM NOTpedr MOXKaT J1a ja UICH-
TU(HKYBaaT OMACHOCTA.

(5) MTakyBameTo Ha OMACHUTE XEMHUKAIHK Tpeba 1a Ou-
Jie AM3ajHUPAaHO Ha HA4YMH 3a JielaTa JIECHO Jja He MOXKaT
Jla TO OTBOpAT.

Unen 19

CHa0oyBa4oT Ha OIACHHUTE XEMHKAIHU H OJpEJCHH
cMecH KO He ce OIAaCHHU, HO COAPIKAT HajMaJKy eJHa CyTI-
cTaHIMja KiacuHULUpaHa KaKko ONacHa, Tpeda 3al0JKu-
TEIHO Jla TH HATJIACH OIIaCHHUTE CBOjCTBA HA XEMHKAIHjaTa
IIpU PEKIaMHUPABETO U Tpeba 1a ja peKiaaMupa Ha HauuH
Ha KOj KOPUCHUIIUTE He Tpeba Ja OupaT 10BeAEHH BO 3a0-
Jyza 3a OTIaCHHUTE CBOjCTBA HA XEMHKAIIHjaTa.

Unen 20

(1) CHabmyBauoT € JOJDKEeH Jla BOJM CBUICHIM]a 3a Xe-
MUKaJHUTE CO TOJATOLHN 32 HICHTHTETOT Ha XEMHKaluja-
Ta, AUCTPUOYTEPOT, HATAMOIIHHUTE KOPHCHHIM M KOJIHIEC-
TBOTO HA UCTIOpPaYaHU XEMHKAINH, KaKO U 33 BKYITHO IIPO-
JAICHUTE KOJINYECTBA XEMHUKAINH Ha KOPUCHHUIIUTE BO Te-
KOT Ha eJlHa KaJeHAapcKa roJiHa.

(2) CrabayBavoT € IOJDKeH Jja T'M coOupa U 4yBa CUTE
HOJATOLM 332 XEMHUKAIMUTE KOM C€ OJHECyBaaT Ha KJacH-
(uxanujata 1 03Ha4yBakETO, KAKO U APYIU NOAATOLM KOU
ce NOTPeOHHU 3a CIIPOBEAYBALE HA OBOj 3aKOH.

(3) EBunennujara oz craBot (1) Ha 0BOj wieH cHaOxay-
BauoT € JOJDKEH Ja ja dyBa HajMalIKy JECeT IOAUHM IO
HOCJIEIHOTO IMIPOU3BOJACTBO HA XEMHKAIUUTE, CTaBaHETO
BO IIPOMET UM KOPUCTEHETO HA XEMUKAIUUTE.

(4) Ha 6apame Ha AreHuujara 3a JIEKOBU CHaOJyBauoT
T IOCTaByBa NOTPEOHHUTE MOJATOLH.

(5) Axo cHabOmyBadoT ja OTCTAIM CBOjaTa paboTa WM
JIe]l O/l aKTUBHOCTUTE Ha ApYr cy0jeKT, oOBpcKaTa 3a Boje-
e eBHUJICHIIM]a 3a MojaTonure o1 cTaBoT (1) Ha 0BOj wieH
ce IpeHecyBa Ha TOj Cy0jeKT, a BO Clly4aj Ha IPECTaHOK CO
paboTa Ha IPECTaHOKOT cO paboTa MOJATOLUTE Ja I'H Ipe-
nazie Ha AreHIujara 3a JeKOBH.

III. HOTUOUKALIMIA HA HOBU
CVIICTAHLIN

Unen 21
(1) Horudukanuja Ha HOBa CyICTaHILIUja ce IOAHECYBA
01 HOTU(QHKATOPOT.
(2) Hocrankara 3a HoTH(UKaMja MOXKE Ha Oune Le-
JocHa (IOTIOJIHA) U CKpaTeHa.
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Unen 22

HoTudukaropor ¢ I0/KEH Ha HAUICKHHOT OpraH BO
3eMjaTa BO Koja CYICTAaHIHWjaTa € HPOU3BEACHA WU BO
3eMjaTa BO KOja HOTH(HKATOPOT UMa CEAUINTE a My JO-
CTaBU HOTU(HUKALIH]A CO:

- TEXHHYKO JIOCHE CO CHTE IOCTAITHN pEeJIeBaHTHHU MO/a-
TOIM HEOTIXOJHH 33 €BAyHPAmhE HA MOXKHHUTE PH3UIM KON
MOXKEe XEMHKaIjaTa Ja T'M MpeAn3BHKa Ha 3IpaBjeTo Ha
JIyTeTo W XKHUBOTHATA CPEJMHA U KO€ MHHHMYM TH COIPXKHU
HHGOPMAITIUTE U PE3yNTAaTUTE O M3BPLICHHUTE CTYAUH 3a
yTBpIyBame Ha OMACHOCTA, 3a¢JHO CO IEIOCCH W JieTalleH
OITHC Ha U3BPIICHUTE UCIUTYBaka, METOAUTE IITO CE IPH-
MEHETH W JINTEPaTypHHUTE ITOJATOIN BO BPCKa CO HalpaBse-
HHTE HCIHUTYBamba H IPHUMEHETHTE METOMH,

- TEXHHYKO JJOCHE CO MH(OPMAIUH NOTPEOHH 32 eBajy-
alyja 3a NpeIBUAINBH PU3MLHU, HE3ABHCHO Al HACTaIy-
BaaT BEJHAII WM UMAaT OIJIOKEHO JIGjCTBO, KO CYIICTaH-
IMjaTa MOXKE Jia TH MMa 3a 3[paBjeTo Ha JIyI'eTO U >KUBOT-
HaTa CpeJnHa,

- M3jaBa BO BPCKa CO HECAKAHUTE JICjCTBA HA CYIICTaH-
IyjaTa py pa3IudHN PeIBHIINBI HAYWHY Ha yIIoTpeoda,

- TIpEIJIOT Ha KIacH(HKaIHja U O3HAUyBambe,

- TIpeyIor Ha 6e30eXHOCEH JIHCT,

- IOTOBOD 32 3aCTAMyBakBE U

- Oapame o1 HOTH(PUKATOPOT HOTU(HKALK]jaTa J1a Ouje
HCKITydeHa Of IPUMEHaTa Ha OJpeNOuTe oJ WIEHOT 29 Ha
OBOj 3aKOH 3a MAaKCHMyM MEpHOA Of elHa TOJWHA MO JO-
CTaBYBamETO Ha HOTU(HKALMjaTa, aKo Toa HOceOHO ro Oa-
pa HOTU(HUKATOPOT.

Unen 23

(1) Hotudukaropot Koj ©Ma Hamepa Jia CTaBU BO MPO-
MET XeMHKaJMH Ha TeputopHjata Ha PenmyOimka Makeno-
HHUja BO KonmuuHU noManu ox 1.000 xuiiorpamu roguiiHo
10 TIPOU3BOJIMTEI, € JOJDKEH Ja OCTaBH HOTH(UKamHja 10
AreHIMjaTa 3a JIEKOBH, KOja BKIyuyBa:

- TEXHUYKO JIOCHE CO CUTE JIOCTAITHU PEJIEBAHTHU 110/1a-
TOLIM HEONXOAHM 32 €Ballyallja Ha MOXKHHUTE PU3UIM KOH
XEMHUKaIMjaTa MOXE Ja T'M INpeJu3BUKa Ha 3/IpaBjeTo Ha
IyreTo W XUBOTHATa cpeinHa. JIoCHeTo colpKu MUHUMYM
nH(OpMaIK U pe3ynTaTd Of W3BPLICHUTE CTYIHWU 32 YT-
BpIyBambe Ha ONACHOCTA, KAKO U LEJIOCEH U JIETAJICH OIHC
Ha CTYAUUTE KOU C€ CIIPOBEICHHU, METOJUTE KOH Ce IPHMe-
HETH WU JIUTEePATYPHHU NOAATOLM JOKOJKY AreHIujaTa 3a
JICKOBU TIOMHAKY HE OJUTyYH U

- cute apyrd uHGOPMALUU OJf WICHOT 22 alluHeu 3 10
7 Ha OBOj 3aKOH.

(2) NogarouuTe wTo Tpeba Aa TH COAPKH TEXHUUKOTO
JIOCHE Ce DA3IMKyBaaT 3aBHCHO OJ KOJIWYMHHTE IITO CE
CTaBaaT BO MPOMET.

(3) Bo cimyuaj kora HOTU(UKATOPOT MOJHEN JIOCHE 3a
CKpaTeHa IocTanka 3a HOTH(HKalHWja, Mpe] KOJTHYUHHUTE
CTaBEHHU BO MPOMET Ja A0CTUTHAT HUBO oA 100 xmiorpamu
TOAMIITHO IO MTPOU3BOIUTEI WM Tpe] BKyIHAaTa KOJHINHA
CTaBeHa BO MPOMET Jia AOCTUrHEe HUBO o 500 kr/roj. mo
MIPOM3BOJUTEN, HOTH(PUKATOPOT Tpeba Ja MmoJHece IOIoI-
HUTEJHH MOJAaTOLH 3apaayl KOMIUIETUPakhe Ha TEXHUIKOTO
JlocHe.

(4) Bo cimyuaj kora HOTU(HKATOPOT MOJHEN JOCHE 3a
CKpaTeHa IOCTaIlka 3a HOTHU(HKaIMja, Mped KOTUYHHUTE
craBeHH Bo mpomet aa jpocturHar 1.000 xmmorpamu ro-
JUIITHO N0 MPOM3BOAMTEN WJIM Npej BKyNHaTa KOJIMYHHA
CTaBeHa BO NPOMET Aa JOCTHTHE HUBO O 5 TOH/TOX. MO
MPOU3BOJMUTEN, HOTU(DUKATOPOT Tpeba Aa mojaHece Oapame
3a LEJIOCHA ITOCTAaIKa 32 HOTU(UKALH]a.

Unen 24
IMoctankure 3a HOTH(UKALUja U HCIUTYBamaTa O
4jeHoBuTe 22 U 23 Ha 0BOj 3aKOH HE C€ OJHECYBaar Ha:
- CyNCTaHI[UTEe HaBeJeHH Bo EBporickara JiicTa Ha TO-
CTOjHU KOMEPIMjaJTH XEMUCKH CYICTAaHIIUHU (BO HATAMOILI-
Huot tekcT: EINECS),

- aIUTUBUTE U CYIICTAHLIMTE KOU CE KOPHUCTAT UCKIIy4H-
BO 3a JKUBOTHMHCKA MCXPaHa,

- CYIICTaHLIMM KOM C€ KOPHUCTAT UCKIIy4YHBO 3a XpaHa U

- aKTHBHUTE COCTOJKH KOH C€ KOPHCTAT MCKIyYHBO 32
JIEKOBH, HO HE U MEI'yIPOU3BOAU.

Ynen 25

(1) Hotudunupanu cyncraHiyu ce OHHE KOM T'M HC-
HOJIHYBAaT CICIHHUBE YCIOBU:

- MOJMMEPH, CO MCKIYYOK HAa OHHE KOW COJApPXKAT BO
koMmOuHupana ¢opma 2% uiam moBeke ox 2 % Ha HeKoja
cyrncTaHyja koja He e HaBesneHa Bo EINECS nucra,

- CYINICTAQHIIMKM BO MPOMET BO KOJHMYHHH momanu ox 10
KWJIOTPaMH TOJHIIHO IO IIPOM3BOIUTEIN, JOKOJKY MPOH3-
BOJUTENOT T'M 33/I0BOJyBa KPHTCPUYMHTE KOH CE€ HPOIIH-
LIaHU CO OBOj 3aKOH,

- CYNCTAaHIIMU BO OTPAaHMYEHH KOIWYMHM KOM HE Hal-
MuHyBaar 100 Kuiorpamu roAUIIHO 1O MPOU3BOAUTEN U
ce HAMCHEeTH HCKIIyYHBO 32 HAyYHO HCTPaXKyBame M pas-
BOj, TTOJI KOHTpOJIMpaH! ycioBu. [IponsBogurenure Mopa-
aT J1a YyBaaT MMUIIaHd JOKYMEHTH CO MOJaTOU 3a UACHTH-
TETOT Ha CYIICTAHIMjaTa, MOJATOLH 32 O3HAYYBABETO, KO-
JMYMHUTE W JINCTAaTa HA KOPHCHHULM M MCTHTE MOpaar Ja
Oujatr JOCTAllHU Ha HAJUIC)KHHOT OpPraH BO 3eMjara KaJe
MITO Ce BPIIU IPOMET CO HUB U

- CYICTAaHIWU HAMEHETH 3a IPOLECHO OPHEHTHPAHO
HAYYHO HCTPaXKyBame M Pa3BOj CO OrpaHMYeH Opoj Ha pe-
TUCTPUPAHU KOPUCHUIIKM BO KOJMYHMHU OIpaHUYCHHU 3a LIC-
JHUTE Ha MCTPAXyBAmbETO U Pa3BOjOT. 32 OBHUE CYICTAHIHH
UCKIYYOKOT BaXXM €[IHa T'OAMHA, NPH IUTO YBO3HUKOT WM
HPOU3BOIUTENOT Tpeba Ja ' JOCTABH O HA/UIC)KHHUOT Op-
raH MOAATOLUTE 32 HACHTHTETOT, O3HAYYBAHETO, KOJHIH-
HHTE, JIUCTaTa Ha KOPHCHUIIM U IIPOrpaMaTa 3a HCTpaxKyBa-
B€ U Pa3Boj, IpH ITO Tpeba ga ce 006e30eau cyncTaHnuja-
Ta Ja He OWje MOCTalHa IO jaBHOCTA. EJXHOrOgMITHHOT
MepHOJ MOXKe J1a Ouzie MPOIOIDKEH JOKOJIKY HOTH(HUKATO-
POT JOCTaBH MOAATOLM AEKA TOA € OIIPABAAHO.

(2) Bo ciyuaj xora He € MOXHO CYICTaHIMTE Jla CE 03-
HayaT COTIAaCHO CO WICHOT 18 0/ 0BOj 3aKOH, Ha €TUKETATa
KOja IIPOM3JIeryBa O CHPOBEACHHUTE HCIHUTYBamba MOpa 1a
ctou npenynpenysamero "BHUMAHMUE - cyncrannujata
HE € IIeJIOCHO ucnuTaHa".

Unen 26

(1) XemukanuuTe 3a KOM Ce BPIIM LIEJIOCHA ITOCTAIKa
3a HOTH(]HKAILMja MOXKAT Ja OUIAT CTABEHH BO MPOMET IO
MOJIHECYBambe Ha NMOTpeOHaTa JJOKyMEHTaIuja 10 AreHIu-
jaTa 3a JIEKOBU Off CTpaHa Ha HOTH(UKATOPOT. AreHnujaTa
3a JISKOBH, BO POK o1 60 JeHa 0] ICHOT Ha ITOJHECYBAHETO
Ha noTpeOHaTa JOKyMEHTalHuja, € A0JDKHA Jia ja mperiena
JOKyMEHTalljaTa U Jia u3gane omoOpeHNe 3a CTaBame BO
MPOMET Ha XEeMHKaJHjaTa, Kako M J1a TO M3BECTH HOTH(U-
KaTOpOT 32 JIOJCJICHUOT OpOj.

(2) Axo momHeceHaTa JOKyMEHTAlMja He € KOMILJIETHa,
AreHnyjara 3a JIEKOBH MOXe BO IMHCMeHa GopMma 01l HOTHU-
(ukaTopoT na nmobapa Hej3MHO JOMOIHYBAbE.

(3) XemuxanuuTe 3a KOM Ce€ BPILIM CKpaTeHa IOCTalKa
3a HOTH(]UKAIHja, MOXKAT 1a OMOAT CTABEHH BO MPOMET MO
MOJTHECYBaWkE Ha MoTpedHaTa TOKyMEHTaluja 10 AreHIu-
jaTa 3a JIEKOBU OJf CTpaHa Ha HOTH(UKATOPOT. AreHiujaTa
3a JIEKOBHU € JOJDKHA BO pok ox 30 meHa ja ja mperiena Jo-
KyMCHTallMjaTa M Ja HM3/afe OJ00peHHE 3a CTaBamke BO
MPOMET Ha XEMHUKalHjaTa, Kako U Ja 'O U3BECTH HOTH(]HU-
KaTOpOT 3a JOJEJICHUOT Opoj.

(4) Ako mojHeceHaTa JIOKyMEHTAllMja HE € JIOBOJIHA,
HA/IJISKHUOT OpraH MOKe BO MUCMeHa (opMma oa HOTH(]HU-
KaToOpoT Jia Mo0apa HEj3UHO JAOMOIHYBAkE.

(5) Pokot ox craBor (1) Ha OBOj uJieH TpecTaHyBa Ja
Te4e O] JACHOT Kora ATreHIjara 3a JICKOBH Ke 1modapa o
MOJHOCUTENOT Ja 00e30eAu AONOJHUTEIHU HOKYMEHTH,
nH(opMaK WM 00jacHyBama 3a KOW CMeTa JieKa ce He-
OIIXOIHH M POKOT IIPOJOJIKYBa Aa Teue O JCHOT Ha 3a710-
BOJIyBameTO Ha 0apameTo Ha ATeHlujarTa 3a JIEKOBU.
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(6) TIpoTHB pelieHHETO 3a CTaBame BO MPOMET Ha Xe-
MHKaJIFjaTa MOXe Jla Ce M3jaBH ayda 0 Ha/UIe)KHATA BTO-
pocrerneHa komucuja Ha Bnagara na PemyGnuka Makeno-
HHja.

Unen 27

(1) Bo cnyuaj kora cyncTaHIMHUTE ce KiacH(pUIIUpaHH
KaKo MHOT'Y OTPOBHH, KaHIICPOTEHH, KAKO TOKCHYHH 3a pe-
MPOJYKTUBHUOT CHCTEM WJIM MYTareHu, HOTU(PHUKATOPOT €
JIOJDKEH J1a TH JJOCTaBH 10 ATEHIMjaTa 3a JIEKOBU COOJBET-
HUTE MOJIATOIM KOU C€ OJJHECYBaaT Ha MPENnopayaHuTe Me-
TOJY M MEPKH 3a MPETIA3IMBOCT IPU  paKyBame, CKJa-
JHpame, TPAHCIOPT, IOXKap W IpPYyrd BHIOBHU OIACHOCT,
0COOCHO XEMHCKH PEeaKIMH CO BOJA, aKO TOA € pPElICBaHT-
HO, UHQOPMAIKH KOU CE OJIHECYBaaT HAa COMHEBAHE JIeKa
CYIICTaHIIjaTa MOXe J1a eKCILIOJpa Kora € BO OOJIMK Ha
MpaB, KAKO ¥ MEPKHU 3a UTHA MOMOII NPH UCTyparme HIU
[pY TIOBpE/a Ha JIUIIA.

(2) Ako ce nocTamHU 3a0JDKUTENTHO CE€ JJOCTaByBaaT
MOJIATOIIMTE 32 AKyTHATA TOKCUYHOCT.

Unen 28

(1) Arenuujara 3a JEKOBHU U3/1aBa PEUICHUE 3a CTABAHEC
Ha HOBW CYIICTAaHIIMM M CMECH BO IIPOMET Bp3 OCHOBa Ha
M3BPLICHO OICHYBahe HA MpUjaBaTa W MPHIOKEHATa TOKY-
MEHTallija 3a CTaBambe BO NMPOMET Ha HOBA CYIICTAHIM]a,
CaMOCTOJHO MJIM BO COCTaB Ha CMeca.

(2) BaxxHocTa Ha pELICHUETO 3a CTaBamkE Ha HOBA CyII-
CTaHIIMja BO MPOMET € JI0 JIECET F'OIHH.

(3) HotudukatopoT e momkeH Aa mojaHece Oapawme 3a
0o0HOBaTa Ha peIIeHHETO O] CTAaBOT (2) Ha 0BOj uieH, 120
JIeHa MpeJl UCTEKOT Ha BaKHOCTA.

Unen 29

(1) Bo ciyuaj Ha cyncTaHnMja Koja Beke 6una Hotuhu-
IIpaHa COTTACHO CO OJpea0dHTe Of 0BOj 3aKOH, ATeHIH]a-
Ta 3a JEKOBU MOXeE Ja CE COTJIACH CICTHHUOT HOTH(HHUKATOP
Jla ce MOBHKA HAa Pe3ylTaTUTe 3a (PU3UUKO-XEMHUCKUTE, TO-
KCHKOJIOIIKUTE M €KOTOKCHKOIOIIKHTE HCIHUTYBama MOJ-
HECEHU OJ1 PBUOT HOTU(HUKATOP, aKO MOKe Aa 00e30enu
JIOKa3M JeKa CyICTaHIMjaTa 3a Koja BpLIM IOBTOpHA HO-
TH(HUKAIMja € UCTa KaKo M MPETXOAHO HOTH(HIMPAHATA,
BKITydyBajKil TO CTENIEHOT HA YHCTOTa M MPHPojaTa Ha
OHEUYHUCTYBambhAaTa.

(2) 3a xopucTeme Ha pe3yATaTUTE OJ HABEICHUTE UC-
NHUTyBaka 33 HOTU(QUIMPAHU CYNCTAHINH, CIEIHHOT HO-
tudukaTop Tpeba na 00e30eau NMUCMEHA COINIACHOCT Of
HPBHOT HOTH(HUKATOP.

(3) Bo cnyyaj Ha HOTH(UMKAIMja HA HOBA CYINCTaHIHja
KOja He e BKJIydeHa Bo EBporickara nucra Ha HOBO o0jaBe-
HU cyncraHiuu (Bo HatamowrHHOT TekcT: ELINCS), a e
npHjaBeHa, 0f00peHa 1 BKIy4eHa Bo HanmonanHaTa nucra
Ha HOBU U BeKe KJIACH(QUIMPaHU CYICTaHIUH HA ATEHIH-
jaTa 3a JIEKOBH, CJICIHHOT HOTH(HKATOp Ha HOBATa CYII-
CTaHIMja, MOXKe Ja 1modapa Jla ce 3eMaT HPeIBHA I01aTo-
IIUTE 3a CYINCTaHNHMjaTa M TOKA3UTE 3a M3BPIICHUTE HCIIH-
TyBama JIOCTABEHU OJ MPETXOIHHOT IMpHUjaByBay, ako TOj
MHICMEHO CE COTJIacyBa CO TOA.

(4) Cneaanot HOTU(UKATOP € JOJDKEH J1a JOKaXKe JeKa
ce paboTH 3a MCTa CYNCTaHIMja KOja € MJCHTUYHA CO BeKe
IpUjaBeHara, BKIy4yBajKu IO U CTEIIEHOT Ha HEj3UHATa Ul-
CTOTa ¥ OHEUNCTYBambaTa.

(5) Hotuduxatopor Ha HOBaTa CyICTaHIMja € JOKEH
Ja mobapa ox ATeHIMjaTa 3a JICKOBH HOJATOK AU CyII-
CTaHIIMjaTa Beke OWIla MpHjaBeHa U KOj € HEj3MH IPB HOTH-
(hukaTop, CO UMETO U ajpecara Ha MPBUOT IPHjaByBay.

(6) Bo mpuor Ha 6apameTo HOTU(PUKATOPOT € JOIKEH
Jia TOCTaBH JOKa3 JeKa MMa Hamepa CyIICTaHIWjaTa Ja ja
CTaBH BO IIPOMET H JIa HaBeJe BO KOJIKABU KOIHINHH.

(7) Hotuduxatopute Ha UcTa CyNCTaHLUja CE JIODKHU
Jla HalpaBaT c¢ IITO € BO HHBHA MOXHOCT, 3a Ja Ce II0-
CTUTHE JIOTOBOP 32 3a€[HUYKO KOPHCTEHEe Ha MOAATOIHTE
O]l UCTIUTYBambATA.

Unen 30

(1) Arennujara 3a JEKOBU K€ IO U3BECTH HOTU(UKATO-
POT Janu JOKYMEHTalujaTa 3a MpujaByBambe € KOMIUIETHA
M KOja IoCTanKa 3a HoTH(HuKanyja ke Oune cnposeneHa, Bo
pok ox 15 neHa o IEHOT HA MPUEMOT Ha MpHjaBaTa.

(2) Ipu oueHyBamEeTO HAa HOBH CYIICTAHLUH, IITO HE
Ouiie mpeaMeT Ha MpHjaByBambe, Ce CIPOBEyBa KOMILIETHA
rocrarnka 3a HoTudHKanuja, BO pok ox 60 neHa cMeTaHo
O]l ICHOT Ha IPUEMOT Ha KOMIUIETHATA IOKYMEHTAIH]a.

(3) 3a onme cymcraHIIMM KOW Beke OmIle TIpeaMeT Ha
MpUjaBa o Jpyr MpHjaByBad ce CIPOBEAyBa CKpaTeHa IMo-
CTalKa 3a HoTU(uKanuja, Bo pok o 30 neHa. AreHnujaTa
3a JICKOBU ke ro uH(pOopMHpa, BO MUCMeHa (Hopma, CIIETHU-
OT TpHjaByBad 3a MPETXOJHO M3JAJEHOTO OJ0OpeHHe Ha
npujaBaTa 3a HOBa XEMHKaJIHja CO IMTHpame Ha OpojoT
1of1 Koja e 3aBesieHa xemukanujara Bo EINECS nucrara.

(4) Ako mocrou HEKaKOB COMHEX 3aCHOBaH Bp3 HajHO-
BM HAy4YHHM CO3HaHHWja JeKa CYICTaHIMjaTa € IOOMNacHa
OTKOJIKy IITO € EBUICHTHPAHO CO JOKyMCHTAIWjaTa Ha
npujaByBame, ATeHIUjaTa 3a JEKOBH MOXe 1a 0apa gocra-
BYBamC Ha ﬂOKyMCHTaLII/Ija 3a JOIIOJIHUTCIIHNU TECTOBU BP3
CyICTaHIUjaTa Koja Beke € HoTu(uIupaHa.

(5) Bo cnyuajor ox craBoT (4) Ha 0BOj wiieH AreHiuja-
Ta 3a JICKOBH MOXeE JIa JOHECE pelIeHHe 3a IIPHBPEMEeHa 3a-
OpaHa 3a cTaBame BO IPOMET Ha CyINCTaHIMjaTa ce JT0JeKa
HE ce JiocTaBu OapaHara JJOKyMEeHTaluja.

(6) TIpoTuB perieHHETO HAa ATEHIMjaTa 3a JICKOBH 3a
IpUBpeMeHa 3a0paHa 3a CTaBambe BO IPOMET Ha XEeMUKaIIH-
ja, MOXe 1a ce W3jaBH xkanba o HaaIexKHaTa BTOpPOCTeEIe-
Ha KoMHcHja Ha Bianara Ha PenyOnuka Makenonuja.

(7) XKanbara He ro o/1ara M3BpILYBabETO HA OJTyKaTa.

Unen 31

XeMHuKanuu, BO popMa Ha CYICTaHIUH MK BO COCTaB
Ha CMECH, KOW NPETCTaByBaaT €KCIJIO3UBHU CYIICTAHLIUH,
OTHa] ¥ HEYUCTOTHH BO XEMUKAITMHTE, OKOJKY UMaat He-
KOH OJI CBOjCTBaTa Ha OIIACHH XEMHKAJIUH MO M3BPIICHATA
knacuukanuja o AreHuujara 3a JEKOBU CE€ CTaBaaT BO
MPOMET BO MOCTAINKa CIIPOBEAEHA O/ COOJBETEH HAIJIEHKEH
OpraH Ha Ap’KaBHATA YIpaBa COTrIAaCHO CO 3aKOH.

Unen 32
CyncraHuujata, MOSIMHEYHO WJIM KaKO COCTOjKa BO
cMeca, He CMee J1a ce CTaBa BO IIpoMeT 0e3 JOBOIHO Moja-
TOLY ¥ aKO HE € NMpeJperucTpupaHa Win PerucTpupaHa of
cTpaHa Ha EBporickara areHuuja 3a xemukanuu (ECHA).

Unen 33

(1) Hotudukatopor Tpeba peOBHO, HAjMAIKY eIHAII
FOJIUIIIHO, IUCMEHO J1a ja U3BECTH ATEHIIMjaTa 3a JICKOBH 3a:

- TIPOMCHUTE Ha TONWIIHATA WM BKYIHATAa KOJWYMHA
Ha XeMHKAJIHU CTABEHH BO IIPOMET,

- HOBUTE CO3HAaHMja 32 e(EKTHTEC HA XEMHKAIHUTE 32
3[paBjeTo Ha JIyI'eTO ¥ KUBOTHATA CPEANHA,

- cexoja HoBa yroTpeba 3a Koja ce ctaBa BO IPOMET,

- CeKoja IIPOMEHa BO COCTaBOT U

- CeKOja IIPOMEHA BO CTaTyCcOT Ha HOTU(PUKATOPOT.

(2) HotudukaTopoT e H0oKEH MOJaTOLUTE 32 UMETO U
KOJIMYMHUTE Ha XEMUKAJITMUTE CTABCHU BO IMIPOMET BO TCKOT
Ha MpeTXOAHAaTa TOJWHA Ja T J0CTaBH 10 ATreHIujara 3a
JICKOBHU JI0 KPajoT Ha MpBHOT KBapTain (31 MapT) Ha TEKOB-
HaTa roAnHa.

Unen 34
(1) Ako KonM4MHATa Ha TIpUjaBeHATa CyIICTaHIIMja Koja
HOTU(HUKATOPOT ja CTaBHJ BO MPOMET, BO TEKOT Ha €/IHA
TO/IMHA WJIM BKYITHO Of MOYETOKOT Ha CTAaBAHmETO BO IIPO-
MeT, TH HaIMUHYBa TPAaHWYHUTE KOJIMYMHH, HOTH(UKATO-
POT € JOJDKEH J1a TH JOCTaBH 10 ATeHIMjaTa 3a JIEKOBH pe-
3yJNTAaTHTE HA JOIOJHUTEIHUTE CINTYBAmbA.
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(2) Arenuujara 3a JEKOBH MOXE Jia M MPH3HAE U pe-
3yJITaTUTE HAa UCIUTYBamaTa Bp3 'pOCTHHUILUTE 3a UCTATa
CYICTaHIUja KOU I'M HAallpaBUJl APYr HOTU(HUKATOD, aKO TOj
€O TOA IUCMEHO CE COTIIaCHIL.

(3) Axo HOTUGUKATOPOT HE T'M JIOCTABU PE3YNTATUTE
0l JIONOJHUTEHUTE UCNUTYyBamwa of craBoT (1) Ha 0BOj
e, AreHIujaTa 3a JJEKOBH MOXe BPEMEHO Ja ro 3a0paHu
CTaBambETO BO IPOMET HA CYINCTAaHIHUjaTa.

(4) I'paHuuHNTE KOIMYMHYM HA HOBUTE CYICTaHIUU 3a
KOHM ce 0apaaT JOIONHHUTEIHA UCTTUTYBaka, BUIOT U omnda-
TOT Ha UCIUTYBamaTa, KAKO U METOIUTE 3a HCIIUTYBAbE
Bp3 OCHOBA Ha KO IOAATOLIUTE NOOMEHM 3a UCTa 1IN OX
IpYT HOTH(UKATOp MOXKAT J1a C€ KOPHCTAT M IPOIHITYBa
JTUPEKTOPOT Ha ATEHIHUjaTa 3a JICKOBH.

Unen 35

AreHIjara 3a JICKOBH pa3MEHyBa MOJATOIM HA MeEry-
HApOJHO HUBO 3!

- HOBA cyIcTaHuyja o0jaBeHa Ha nucraTa Ha ELINCS,

- IOAATOLM 3a IOCTOJHUTE CYICTAHIM CO LE 3a U3pa-
60TKa Ha NpOILIEHa HAa ONACHOCTA U 3a IOEIUHEYHA KIIacH-
(uxanyja Ha MOCTOJHUTE CYICTaHUMU OX aucTara Ha El-
NECS,

- mojaTouy 3a OMOLUAHYU IPOU3BOAU CO LIEN 3a MOJr0-
TBYBam¢ Ha 30UPHU JIUCTU U

- JpYyrd MOAATOLM KOM IPOU3JIEryBaaT Of OBOj 3aKOH,
Mery ApYroro, COIIacHO cO paTH(UKyBaHUTE MelyHapoa-
HU JIOTOBOPHU.

Unen 36

(1) Axo HOTH(UKATOPOT U MpeIarayoT AOKAXKaT JeKa
OTKpHUBAakLETO Ha HOCC6HI/I nogaTonu KOW MNpEeTCTaByBaaT
JIEIOBHA TajHAa MOXAT Jla MPEAU3BUKAAT KOMEPIIHjaIHH 3a-
ryOu, MOXKAT J]a TM O3HA4YaT TAKBUTE MOJATOLHU CO CTEICH
Ha TajHOCT, a ATeHIUjara 3a JeKOBU Tpeba J1a TM TpeTupa
HCTUTE KAaKO TaKBH, OCBEH BO CIy4al KOHW MPETCTABYBaar
3aKaHa 3a 3alITUTa Ha 3[paBjeTo Ha JIy[eTO W KUBOTHATA
CpeauHa.

(2) Moparonu koM ce BaKHHU 3a 3alITHUTA Ha 3/IPaBjeTO
Ha JIyI'eTO M )KUBOTHATA CPEMHA M KOM HeMa Jla ce CMeTa-
aT 3a TajHa ce:

- TPTOBCKO MM€ Ha XEMHUKalujaTa U OHMOLMIAHUOT IIPO-
U3BOJI,

- M€ ¥ a/ipeca Ha MPOU3BOJUTENIOT HA XEMHUKAIHjaTa,
OMOIMIHUOT MPOM3BOJ], OJJHOCHO aKTUBHATA CYICTaHIIMja
32 OMOIMITHUOT MPOU3BO/I,

- IM€ U aJpeca Ha HOTU(PUKATOPOT, OAHOCHO Npeia-
raqor,

- UM€ ¥ COJpXXMHA Ha aKTUBHATa CYyICTaHIUja BO OHO-
LUIHAOT IPOM3BOA M UMETO Ha OMOLMIHUOT IIPOU3BOJ,

- (M3MYKK U XEMHUCKH CBOjCTBa Ha XeMHUKanujaTa, O1o-
[UIHAOT IPOW3BOJ, OJHOCHO AaKTHBHATa CYICTaHLHja 3a
OHOLIMIHUOT MPOU3BO/I,

- ONUC Ha METOJUTE U MEPKHTE 3a 3aIUTUTA OJ] IITETHH-
Te e)eKTH Ha CYINCTAaHIIMjaTa WK 3a MPEBEyBamke Ha CyII-
CTaHIIMjaTa Bo Oe30racHa,

- CyMHpaHH PE3yJNTaTH O]l MCIMTYyBamaTa U TECTHpa-
BaTa Ha OMOIMIHUOT MPOM3BOJ CIIPOBEIECHU COTJIACHO CO
uyneHoT 100 o1 0BOj 3aKoH,

- CYMHpaHH pe3ylTaTd Ha TOKCHKOJOIIKHTE M E€KOTO-
KCHKOJIOIIKUTE HCIIUTYBAmbA,

- CTETIeH Ha YUCTOTA Ha CYINCTAaHIMjaTa U HACHTH(OUKA-
[yjaTa Ha ONACHU JOMOJHUTEIHU CYICTaHIMA U CMECH,
aKO TaKBUTE C€ OTACHH M aKO OBa € HEOIXOIHO 32 KIacH-
(duKaIyja 1 03HaUyBamkE Ha CYTICTAHIHM]aTa,

- IPENOPaKy 3a MIPEBSHTUBHUTE MEPKH 33 BpeMe Ha pa-
KyBame, CKJIQINpame, TPAHCIIOPT, YIOTpeda 1 UTHU MEPKH
BO CJTy4aj Ha TOXKap U APYTH OMAaCHOCTH,

- IOAATOILH OJ] YIIaTCTBOTO 32 MEPKUTE 3a 0e30eqHOCT,

- METOJH 32 OTCTpaHyBamke Ha OTHAJO0T M HETOBaTa aM-
Oaaxa,

- poLeypH KoM Tpeda /1a cieiaT UTHH MEPKU KOH Tpe-
6a J1a ce mpe3eMar BO CIIydaj Ha UCTEKyBame WIU UCTYypame,

- QHAUTHYKH METOJM 3a TPOICHA HAa U3JI0KECHOCTA Ha
3[paBjeTo Ha JIyeTo M KUBOTHATA CPEANHA U

- MCPKHU 3a IpBa MMOMOII U MEAUITMHCKHU COBETU BO CJIy-
Yaj Ha MoBpea Ha JIHIA.

(3) Ako IPOM3BOAMTEINIOT, MOJHOCUTEIIOT HA OapameTo
WIM YBO3HUKOT Ha OMOLMIHHUOT NPOU3BOJ WM Ha AKTHUB-
HaTa CyICTaHIIja HAMEHeTa 3a OMOIMIEH IIPOU3BOL OJLTY-
9H OJpe/IeHH MOAATOIH MPETXOAHO CMETaHH 3a JOBEPIIUBH
Jla CTaHaT JIOCTAIlHH, 32 TOa € JIOJDKEH Ja ja MHQpopMupa
AreHInyjara 3a JIEKOBU.

IV. BESBEJJHOCEH JIUCT

Unen 37

(1) CHabayBadoT mpH CTaBamke BO MPOMET HA OMACHU
XEMUKaJINH, XEMUKAJINU KOU COAPIKAT CYNCTaHUUHU HIACH-
TU(QHUKYBaHU KaKO MEP3UCTCHTHH - OMOAKYMYJIATUBHH - TO-
KcugHU (BO HaTaMOITHUOT TekcT: PBT) wim muOTY mep3u-
CTEHTHU - MHOTY 6H03KyMyJ'IaTI/IBHI/I (BO HaTaMOIIIHHUOT
TekeT: VPVB) U Ipyru XeMHKanuu KOM MMaaTr CBOjCTBa O
Jlucrarta Ha CYyNCTaHIMM KOHM TIPEIH3BHKYBAaT 3arprke-
HOCT, € JIOJDKEH OeCIUIaTHO Ja J0oCTaBh 0e30eIHOCHU JIH-
CTH, BO MUIIIAHA MK BO SNIEKTPOHCKa (hopMa, Ha MaKeIOH-
CKH ja3UK M HETOBOTO KHPHJICKO MMIUCMO Ha CHTE JHCTPH-
OyTepr WJIM HATaMOIIHM KOPUCHULIM BO CHHLHPOT Ha
cHaOpnyBame.

(2) V3BO3HUKOT € JIOJKEH Ja A0CTaBU 0e30eIHOCHU
JIUCTH HA YBO3HHUKOT, & JOKOJIKY € MOXHO, 0e30eTHOCHHUTE
nucty Tpeba Aa OuaaT HaNMINAHW Ha ja3MKOT Ha 3eMjara
YBO3HHUK.

Uinen 38
[To uckny4ok ox wieHoT 37 Ha OBOj 3aKOH, Oe30enHoC-
HHOT JIHCT He ce 00e30emyBa 3a ONMAcHU CYNCTaHIUU HIIH
CMecH HaMEHETH 3a jaBHa yrnorpeda, 3a KoM MMa JOBOJIHO
uH(opMaIK 3a 1a UM OBO3MOXH Ha KOPUCHHUIIUTE 13 TH
npe3eMaT HEONXOIHWUTE MEPKH 3a 3aIITUTa Ha 3paBjeTo
Ha JIyFeTo U Ha )KMBOTHATA CPEIHHA.

Ynen 39

(1) be3benHocHUOT nHcT Tpeba @ COMPKH JaTyM Ha
U37aBamb-e U CIIEIHHUBE N0JAaTOLH 32 XeMUKaNujara:

- uaeHtuduUKanuja Ha CyICTaHLUjaTa/cMecaTa U Ha
MPaBHOTO JIMIE KOE ja CTaBa CyICTaHIMjaTa/cMecara BO
IPOMET,

- HIACHTU(UKALIM]ja HAa ONTACHOCTHUTE,

- coctaB/uH(OpPMAIMH 338 COCTOJKUTE,

- MEPKH 3a NpBa IOMOILI,

- IPOTHUBIIOKAPHHU MEPKH,

- MEpKH TIPH CIIyYajHO 0cI0001yBambe Ha CyNCTaHIIM]a-
Ta/cmecara,

- ynoTtpeba u cKiIaaupame,

- KOHTpOJIa Ha W3JI0KEHOCT Ha CYICTaHIHjaTa/TiJHa
3allITHTA,

- (pM3HMYKYM U XEMHCKH CBOjCTBA,

- CTaOWIHOCT U PEaKTUBHOCT,

- TOKCHKOJIOIIKK HH(OpMaLHuy,

- €KOTOKCHKOJIOLIKH HH(OpPMAIK Ha XeMUKaIIUjaTa,

- HAYMH Ha YHULITYBamhe/OTCTPaHyBambe,

- nHGOPMALIH 33 TPAHCIIOPTUPAHE,

- perynaTopHu HHGOPMaLUH U

- IPYTH TTOJATOLH 3a XEMHKaNujara.

(2) Hacoxute 3a M3rorByBame Ha 0€30€JHOCHHOT JIUCT
T'U YTBPAYBa AUPEKTOPOT Ha ATEHIMjaTa 3a JIEKOBH.

Unen 40
(1) Cute yuecHuIM BO CHHLIUPOT Ha HaOaBKU LITO ce
JIOJDKHU J1a u3paboTaT M3BEIITaj 3a XeMHcKa 0e30eaHoCT
BO IPUJIOTOT Ha 0€30€AHOCHHUOT JIUCT T BHECYBAaT COO/I-
BETHHTE CLCHApHja 33 M3JI0XKEHOCT IIPU IITO T'M omndakaaT
CHTE MMO3HATH HaYMHH Ha ymoTtpeoda.
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(2) Cute HATaMOILIHU KOPUCHHIIM TIPU COCTABYBAHETO
Ha COICTBEHHOT 0€30€IHOCCH JUCT 3a MO3HATUTC HAYHUHU
Ha ymoTpeda ke TH BKIYJaT COOIBETHUTE CLICHAPH]ja Ha 13-
JIOXKEHOCT, KaKO M JPYTUTE COOJABETHH HMH(MOpPMAIUU O]
0e30€JHOCHHOT JIUCT.

(3) Cute nuctpubyTtepu nocTaByBaaT COOJBETHH Clie-
Hapuja 3a U3JI0KEHOCT U KOPUCTAT JPYTHd COOJBETHH HH-
dhopmanuu o 6e30eTHOCHHOT JIUCT, IITO UM ce 00e30ee-
HH, MPH COCTaBYBAETO HA COMCTBEH 0E30CTHOCEH JIHCT,
3a ynoTpeOH 3a KO JOCTaBHUJIC HHPOPMAIHH.

Unen 41

(1) Ako e HanpaBeHa npolieHa 3a 0e30eqHara yrnorpeda
HAa XeMHUKalljaTta ¥ CLEHApHO Ha U3JIOKECHOCT, HHPOpMa-
LUUTE HABEJICHNU BO 0€30€HOCHUOT JIUCT Tpeba Jla OAroBa-
paar Ha uH(pOpPMALMUTE OJf W3BEIITAjOoT 3a Oe30emHaTa
ynotpeba Ha XeMHUKalljara, a CLIEHApPHUOTO 3a U3JI0KEHOCT
Tpeba na Ouje HaBEIEHO BO aHEKCOT Ha 0e30€IHOCHUOT
JINCT.

(2) TIpaBHUTE NHLIa KOU CTaBAaaT XEMHUKAJINH BO IPOMET
C€ NOJDKHHU HETIPEKUHATO Jia TU cJieAaT MPOMEHUTE U HOBH-
TE CO3HAHHUja 32 XEMUKAJIMUTE ¥ J1a TO U3BECTAT HATAMOLI-
HHOT KOPUCHHK U ATEHIIMjaTa 3a JIEKOBH.

Unen 42

CHa0nyBadoT € JOJKEH Ha Oapame Ha CeKoj IpuMaTen
WIM HAaTaMOIIGH KOPHCHHUK Ja My JIOCTaBU 0e30enHOCeH
JIICT 3a cHaOIyBame Ha cMeca Koja He e KiacupuiupaHa
KaKO OITacHa, a COJPIKH:

- BO IOeAMHEYHA KOHIIEHTpanuja Ha > 1% Ha maca 3a
HeracoBUTH cMecH U > (0,2% Ha BOIIyMEH 3a TaCOBUTH CMe-
CH HajMaJIKy €/IHa CYTICTaHI1ja KOja € OTPOBHA 3a 3/IpaBje-
TO Ha JyfeTO WIM NpeTCTaByBa OMACHOCT 3a >KUBOTHATA
CpeAvHa WIIH

- BO MOeMHEeYHa KOHIeHTpanuja ox > 0,1% Ha maca 3a
HETaCOBUTH CMECH HajMaliKy €/IHa CyICTaHIdja Koja e
PBT wnu vPvB nnm e Bkirydena Bo Jlucrata Ha BUCOKOpPH-
3WYHH CYIICTAHIN WIIH

- CYIICTaHIMja 3a KOja IMOCTOojaT MpaBuja 3a OrpaHnu4y-
Bambe Ha M3JI0KEHOCT Ha pabOTHOTO MECTO MM MaKCHMaJ-
HO JI03BOJICHH KOHLEHTPALMH BO PaOOTHUTE MPOCTOPHH
COTJIACHO TPOIUCHTE 32 6e30€HOCT U 3/IpaBje NpH padora.

Unen 43

(1) CHabmyBa4oT Ke ja CMEHHU MJIHM JOTIOJIHH COJPKHUHA-
Ta Ha 0e30eJHOCHUOT JIUCT COTIACHO CO HOBHUTE MH(pOPMA-
MM 32 XeMUKaJIUHATE, 0COOEHO OHUE KOM CE OJJHECYBaaT Ha
HaMaJTyBamke Ha PU3UKOT U KOHTPOJATA, WK HOBU UHDOP-
Malu¥ 3a ONAacHOCTa Ha XeMUKaJMjaTa, Kako U 3a0paHu H
OrpaHMYyBaka BO BPCKa CO TPOHM3BOACTBOTO, CTABAHETO
BO MIPOMET HITH KOPHCTEHETO Ha XEMHUKAJIHUTE.

(2) HobaByBauoT ke ro JAOCTaBU MPOMEHETHOT U JO-
NoJHET 0e30€IHOCEeH JIMCT HA CUTE JUCTPHOYTepH M HaTa-
MOIITHY KOPHCHHIM BKJIYYEHH BO ITPOHM3BOJICTBOTO, HA KOM
UM ja JOCTaBYBaJle XeMHUKaJHMjaTa BO MPETXOMHHUTE 12 Me-
cely.

(3) Usmenernor u mononHer O6e30emHOCeH IHCT Tpeba a
copyKu 3adernenka ,,PeBunrpaHo", Kako U JaTyMOT Ha U3Bp-
IICHUTE TIPOMEHH HITH JIOTIOJIHYBaba IITO CE HAITPABEHH.

Unen 44

(1) Bo 6e30eIHOCHHOT JIMCT WJIM TPU O3HAYYBambe Ha
[IAKyBamkEeTO Ha OMAcHaTa CYICTaHLHMja COAP)KaHA BO CMe-
caTa MOXe Jla Ce ynoTpeOu alTepHAaTUBHO XEMHCKO UME 32
Taa CyNCTaHIMja IPH IITO Ke ce KOPUCTH UME CO KOe Ce
UICHTU(QUKYBAaT HajBAXHUTE (YHKLHMOHAIHU TPYNU WIH
ke ce KOPUCTU JIPYro anTepPHATUBHO UME.

(2) Tlpou3BOAUTENOT, YBO3HHUKOT WJIM HATAMOIIHHOT
KOPHCHHUK Ha OIlacHa CYIICTaHIIMja BO CMeca, IOJHECYyBa
6apame 3a ynorpeba Ha aNTEpPHATUBHO XEMHUCKO MME IO
AreHIjara 3a JIEKOBH.

(3) AATEepHATHBHOTO XEMHCKO MME MOXE Ja Ce YIIO-
Tpebu ako KOPUCTEHETO Ha XEMUCKOTO MME Ha CYICTaHIIN-
jaTa MoXe &ia I0BeJie 10 MOBpea Ha JeJOBHATA TajHa HIIH
Ha MpaBaTa Ha MHTENICKTyaJHa COTICTBEHOCT M aKO alTep-
HATHBHOTO XEMHCKO MME J[aBa JOBOJHO HH(pOpMAIUHU 3a
npe3eMarbe Ha MEpPKH KOH ce OJJHeCYyBaaT Ha 0e30eIHOCT U
31paBje IpHu paboTa 1 KOHTPOJIa Ha PUBHKOT IIPH PaKyBambe
CO cMecara.

(4) AnTepHaTHBHOTO XEMHCKO MME€ MOXE Ja Ce YyIIOo-
TpeOH 3a CyICTaHIMja KOja MMa OJIpEe/ICHH CBOjCTBA.

(5) 3a nporeHa Ha onpaBaaHOCTa Ha OapamkETo 3a yIo-
Tpeba Ha aNTepHATHBHOTO XEMHUCKO MME Ce I1aka HaJoMe-
CTOK.

(6) CBojcTBara Ha CylCTaHIIMjaTa 3a KOja MOXeE Jia Cce
YIOTpeOH aNTepPHATUBHOTO XEMUCKO UME, KaKO M COJPIKHU-
HaTa Ha OapameTo 3a ynotpeda Ha aJTepHATHBHOTO XEMH-
CKO MM€ TH MPOIHIIIyBa TUPEKTOPOT Ha ATeHIMjarta 3a Jie-
KOBH.

Unen 45

(1) Arenuujara 3a 1eKOBU BO POK 01 45 JieHa O/ ICHOT
Ha TIOZIHECYBamkETO Ha OapameTo oJ] WieHoT 44 ctaB (2) Ha
OBOj 3aKOH ke mobapa OJ MOJHOCUTENOT Ha 0apameTo aa
JIOCTaBU JTONOJHUTEHY MOAATOM HEOIXOAHH 3a JOHECY-
Bam€ Ha OJUIyKa 3a yrnoTpeda Ha alTepHATUBHOTO XEMUCKO
ume.
(2) ArenuujaTa 3a NIeKOBH M3J1aBa OOOpEHHE 3a YIIO-
Tpeba Ha aITEPHATUBHOTO XEMHCKO UME aKO C€ UCIIOIHETH
ycioBuTe o1 WieHOT 44 craBoBu (3) u (4) Ha OBOj 3aKOH.

(3) Arennujara 3a IeKOBU JOHECyBa pEIICHHE 3a CTa-
Babe BOH CHJIa Ha OJI00pEHHETO 3a ynoTpeda Ha ajaTepHa-
TUBHOTO XEMHCKO M€ aKo Bp3 OCHOBa Ha HOBH MH(pOpMa-
IIMM BOCTAHOBY JIeKa alTEePHATHBHOTO XEMHCKO UMe He Ja-
Ba JOBOJHO MH(MOPMAIMU 33 Mpe3eMarbe Ha MEPKU KOH Ce
oIHecyBaaT Ha 0Oe30eqHOCTa W 37paBjeTo MpU padoTa u
KOHTpOJIaTa Ha PU3UKOT IIPU PaKyBambe CO CMecaTa.

(4) Mo uckimy4ok of cTaBoT (3) HA OBOj WieH AreHLH-
jata 3a JIEKOBM 0700pyBa IpPYro ajiTepHATHBHO XEMHCKO
uMe 3a CyICTaHLujara.

(5) Tlpotus pemiennjata o craBoBute (2), (3) u (4) Ha
OBOj YJICH MOXKE J1a CE W3jaBU Xanda 10 HaJJIe)KHATA BTO-
pocreneHa koMucHja Ha Briagara Ha PermyOnuka Makeno-
HHja.

Unen 46

(1) UzBemrajor 3a 6e30eAHOCT HA XEMHKAIUjaTa € J0-
KyMeHT 3a eBalyaluja Ha Oe30e1HOCTa Ha XEMHUKalMjaTa,
BKJIYYUTEITHO U MEPKHTE 32 HaMalyBame M KOHTpOJA Ha
PHU3UKOT Ha CYIICTAHI[M]jaTa.

(2) Cexoe mpaBHO Ml KOE TPOU3BEYBa WM YBE3yBa
noBeke o1 10.000 KuytorpaMu TOIUINHO O CYTICTAHIUjaTa,
MOEAMHEYHO WIJIM KaKO KOMIIOHEHTA BO CMECa WIIH NPOH3-
BOJ Tpeba J1a U3BPIIM IPOIEHA 32 XeMHUCKaTa 0€30€AHOCT.

(3) HauuHoT Ha KOj ce BpIIHM MpolieHaTa Ha 6e30eHo-
CTa Ha XEMHUKalMjaTa W COJAPKMHATA Ha M3BEIITAjOT Ha
0e30eHOCTA HA XEMHKadWjaTa M YTBPAYBa AUPEKTOPOT
Ha AreHIMjaTa 3a JIEKOBH U ce o0jaByBaaT Ha BeO CTpaHU-
1aTa Ha ATEHIIMjaTa 3a JIEKOBH.

Unen 47

(1) Ipouenara 3a xemucka 6€30€HOCT Ha CYNCTAHIHU-
jata BKIIy4yBa:

- OLICHA 32 ONACHOCT IO 37]paBjeTo Ha JIyIeTo,

- OLleHa 3a (PU3UUKO-XEMHUCKA OMACHOCT,

- OLIeHA 32 OMACHOCT I10 )KUBOTHATA CPEIUHA H

- PBT u vPvB ouena.

(2) Axo 1o crpoBenyBamkETO Ha IMPOLEHATA OJ] CTABOT
(1) Ha OBOj WJIeH ce YTBPAM AeKa CYICTaHIjaTa T'H UCIION-
HyBa KpUTEpUyMUTE 3a KiIacu(UKalyja Kako oIacHa WM
nak e onenera kako PBT uiu vPvB, cornmacHo co oBoj 3a-
KOH IPOIICHATA 32 XeMHUCKa 0e30€HOCT MPOI0JDKYBa CO:
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- OIIEHA Ha M3JI0XKEHOCT, BKIYYHUTEIHO M IpaBeme Ha
CIIEHapHO/CLIeHapHja 3a U3JI0KECHOCT (WM MICHTU(DHUKALIN-
ja Ha peneBaHTHAaTa ymoTpeda W KaTerOpUH Ha H3JIOXKe-
HOCT, aKO € PeJICBAHTHO) M IPOLIEHA HA H3JI0KEHOCT

- KapakTepH3aluja Ha pU3MK.

(3) Cuenapujara Ha M3J0XKEHOCT (TaMy Kajie IUTO Ce
cMeTa 3a pelIeBaHTHO ynoTpebara U KaTeropruuTe Ha U3JI0-
KEHOCT), IIPOLICHATa Ha U3JIOKEHOCT M KapaKTepu3alujara
HA PU3HKOT ke TW ondaTar cute HASHTU(UKYBAHU YIOTpE-
Ou MPEeJIOKEHN 0] CHAOIyBauOT/IIPHjaByBavoT.

(4) Cexoe mpaBHO JHIIe KOE TPOU3BEIYBa UM YBE3yBa
CYINICTaHLMH BPILIY €Balyallja Ha U3JI0KEHOCT M KapaKTe-
pH3alyja Ha PU3UKOT 32 CUTE WICHTU(PHUKYBaHN HAYMHH Ha
yHotpeba Ha XeMUKaujaTa.

Unen 48
W3Bemrajor Ha xemuckara 0Oe30emHOCT He Tpeba Ia
BKJIy4yBa pa3riie/lyBambe Ha PU3HILIMTE 110 3[PaBjeTo Ha JIy-
FeTo BO BpCKa CO CIIeTHUBE KPajHU YIOTpeOu:
- Kako MaTepujajd U MPOHM3BOIU KOM Joaraar BO KOH-
TaKT CO XpaHa U
- BO KO3METHYKH IIPOU3BO/IN.

Uien 49
CHabmyBa4oT Ha XeMHUKaHMjaTa Bp3 OCHOBA HA PU3UIIU-
Te MICHTH()UKYBaHH NMpU HPOIEHATa Ha XeMHcKara Oes-
OeHOCT, ke uAeHTH(UKYBa 1 TIPUMEHYBA COOJIBETHU MeEp-
KM 3a HUBHA KOHTPOJA, & JOKOJKY CE COOJBETHH Ke TH
npenopaya Bo 6€30€JHOCHHOT JIUCT.

Ynen 50
HoBute uHdopmanum 3a OMaCHUTE CBOjCTBa Ha CYII-
CTaHIIMjaTa WIK CMecaTa, Kako M JIpyrd HH(opMaimu mo-
Bp3aHH cO 0e30eHOCHHUTE JIMCTH, KOM C€ OJHECYBaaT Ha
OIpe/icHH HAYMHU HA KOPUCTCH¢ Ha CYINCTAHIHWjaTa HIIH
cMmecara Tpeba 3aeMHO Jia TH pa3MEHyBaaT CUTE YUECHHIU
BO CHHIIMPOT Ha CHAa0lyBambETO.

Yinen 51

(1) CHabmyBauoT Ha MPOU3BOJ IITO COJAPKU CYICTaH-
IIMM KOM ce HaoraaT Ha Jlucrara Ha BHCOKOPHM3WYHHU CYII-
CTaHIIMY BO KOHLIEHTpAIMU Kou HaxmuHyBaar 0,1%, Ha Ko-
PHCHHUKOT Ha NPOU3BOAOT K€ My JOCTaBaT JOBOJHO WH-
(opmanuu, nocTamnHu 3a cHaOAyBadoT, 3a J1a OBO3MOXKAT
6e30eqHa ynorpeba Ha NPOU3BOJOT, BKIYUyBajKU ro Haj-
MaJKy UMETO Ha CyNCTaHIHjaTa.

(2) CHabxyBauoT Ha IPOU3BOAU KOU COIPIKAT CYINCTAH-
IIUM KOM ce HaoraaT Ha Jlucrata Ha BHCOKOPH3UYHH CYII-
CTaHLMM BO KOHIEHTpauuu Kou Hagmuuysaat 0,1%, Ha 6a-
pambe Ha KOPHCHHMKOT Ha IPOU3BOJOT K€ My JOCTaBH U
Jpyry MHPOpMALUY 3a Jla C& 0BO3MOXKU 0e30eHa ynoTpe-
0a Ha IPOU3BOAOT, TOKOJIKY UCTUTE MY C€ IOCTAITHH.

(3) Undopmanuure on craBosute (1) u (2) Ha 0BOj
9IeH CHAa0IyBa4oT Ha IPOHM3BOJOT T'M JaBa OECIUIATHO BO
POk ox 45 neHa ol IeHOT Ha TOTHECYBamkeTO Ha OapameTo.

V. OTPAHUYYBAKE U 3AFPAHA 3A CTABAILE BO
[MPOMET U YIIOTPEFA HA XEMUKAJINU

Unen 52

(1) JIucrara Ha 3a0paHu U OrpaHUYyBama 3a ynorpeda
HAa XeMUKaJIMH U MPOU3BOIY 4YHE MPOU3BOJCTBO, CTABAE
BO IIPOMET U yroTpeda ce 3a0paHyBa, OIHOCHO OrpaHHUYy-
Ba MOpagyl PU3HMKOT 3a 3APaBjeTO Ha JIy[eTO W >KUBOTHATA
CpeivHa, He ce NPHMEHyBa 32 CYNCTAaHIMH HAMEHETH 3a
HAaY4HO-MCTPa’KyBauKH LIEJU U Pa3Boj.

(2) OrpannuyBamata oz craBot (1) Ha 0BOj WiIeH He ce
OJHeCyBaar 3a ynorpeda Ha CyNCTaHLIUH BO KOZMETHUKUTE
MIPOU3BOJIH.

(3) Jlucrara on craBor (1) Ha OBOj WIEH K€ T COOPKH
W OrpaHHYyBamara 3a yrnorpeda Ha XEMHKAIUHd U CMECH,
JIO3BOJICHUTE HAYMHY HA KOPUCTEHE, KaKO U IPYTH yCIOBH
3a HUBHO IIPOU3BOICTBO, CTaBamhe BO IIPOMET U yIOTpeoda.

(4) Bo curyanuu xazae mTo 3a0paHUTE M OrpaHUYyBa-
BaTa 3a OAPEACHM CYICTAHIMHM U CMECH HE MOXaT Ja Ce
MPUMEHAT 3apaayl TEXHHYKH ¥ €KOHOMCKH MPUYUHU, ATCH-
[jaTa 3a JICKOBU Ke ONpee POKOBH Kora THe 3a0paHu H
OrpaHMYyBamba ke CTAaHAT 33 I0JKUTEITHH.

(5) IIpousBogurenure, yBO3HUIMTE, TUCTPUOYTEpUTE
WJIM HATaMOIIHHUTE KOPUCHUIM Ha CYIICTAHIIWja MK cMeca
Ke JIejCTBYBaaT COTJIACHO CO 3a0paHUTE M OrpaHUYyBambaTa
W IPYTHTE YCIOBH YTBPICHU CO OBOj 3aKOH.

VI. PETUCTAP HA XEMUKAJINU

Ynen 53

(1) 3a nenure Ha pa3MeHa Ha IOJATOLX U MHTETPUPAHO
YIIPaByBamke CO XEMHUKAJINUTE, ATEHIIHjaTa 32 JICKOBH BOJH
WHTerpaneH perucrap Ha XeMHUKaJHHd KOM CE CTaBEHH BO
NPOMET U Ce COCTOM oJ Permcrap Ha XeMuKanuu U Peru-
cTap Ha OMOLMIHY MPOU3BOIH, KaKO M MOJATOIH 32 Ipera-
partute 3a 3allTUTa HA PaCTEHUjaTa.

(2) Iloparouute 3a mpenaparuTe 3a 3allITHTa Ha pacre-
HUjaTa oJ cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH ce MOJATOLH 3a:

- 3aIITUTEHOTO UME,

- Ha3WB U CBOjCTBO HA aKTHBHATa CyICTaHIIY]a,

- I03BOJIEH HAUUH Ha ynorpeoa,

- IPaBHO JMLE KOe IpenapaTUTe I' CTaBa BO IPOMET U

- KOJIMYMHM HA NpenapaTuTe KOM ce CTaBEeHU BO IIPO-
MeT.
(3) Oprasor HaJuIeXXeH 3a CTaBambe BO IPOMET Ha IIpe-
[apaTuTe 3a 3allTUTAa Ha PacTE€HMjaTa € JOJDKEH €HAIl Io-
JMIIHO HajaolHa A0 31 MapT BO TEKOBHATa roJMHA JAa J0-
CTaByBa J0 AreHuyjara 3a JEKOBHM HOAATOLM 3a Ipenapa-
TUTE 3a 3allTUTA HA PAacTEeHHMjaTa CTaBEHU BO IIPOMET BO
IPETXOAHATA FOJIUHA.

(4) Arenuujara 3a 1ekoBHU, IHTErpaqHHOT perucrap ox
ctaBoT (1) Ha OBOj WIEH ro BOAM KAaKO EJIEKTPOHCKa 0a3a
Ha MOAATOIH.

(5) ®opmara, conpKMHATA U HAYMHOT Ha BOJCHEC Ha
WuTterpanHuoT perucrap on craBoT (1) Ha 0BOj wieH ru
IIPOIMUIIYBA JUPEKTOPOT Ha ATeHLjaTa 3a JIEKOBU.

Unen 54

(1) Bo Perucrapor Ha XeMUKalIUu ce€ BHECYBaaT XEMH-
KaJIMUTE KOU CC MPOU3BCAYyBaaT UK YBE3yBaaT Ha TCPUTO-
pujata Ha PenyGuiuka MakenoHyja.

(2) Mo uckny4ok ox craBot (1) Ha oBOj uieH Bo Peru-
CTapoT Ha XEMUKaJIMU HE C€ BHECYBaaT XCMUKAJINUTE KOU
MMaar OJPEJICHN CBOjCTBAa WJIM C€ ynoTpeOyBaar 3a oJnpe-
JICHU LIeJIU COTJIACHO CO OBOj 3aKOH.

Uien 55

(1) TIpousBoAMTENOT, YBO3HHUKOT WJIM HATAMOIIHHOT
KOPHCHHK € JIOJDKEH 70 ATeHIMjaTa 3a JIEKOBH J1a A0CTaBH
MpHjaBa 3a YIUC Ha XeMHUKaJIMjaTa BO Perucrapor 3a xemu-
KaJiM, HajaoHa 10 31 MapT o/ TEeKOBHATA TO/IMHA 33 Xe-
MUKaJHUTE KO CE NMPOM3BEICHH MM YBE3CHH NPETXOAHA-
Ta roAMHA.

(2) IMponsBoauTEN WK HATAMOILIEH KOPUCHUK O CTPaH-
CTBO € JIOJDKCH JIa OCTaBH IpHjaBa 10 ATCHIMjaTa 3a JIEKO-
BH 3a BHECYBam¢ Ha XeMHKaJIMjaTa Bo Perucrapor 3a xemMu-
KaJIuH, TIPEKy OBJIACTEH MPETCTaBHHUK BO PemyOnuka Make-
JIOHH]a.

(3) IpujaBara ox craBot (1) Ha OBOj YIEH COAPKU UME
W azpeca, TaHOYCH MICHTU(UKAIMOHEH Opoj, BUJ Ha Jej-
HOCTa M ©IM€ Ha OATOBOPHO JIUIIE BO MPABHOTO JIUIIE.

(4) Co npujaBara ox ctaBoT (1) Ha OBOj 4JIEH ce JocTa-
ByBa JIOCHE 3a CEKOja XEMHKalHja, Kako U 0e30eaHoCeH
JICT JJOKOJIKY € TIPOITHIIAH 32 XeMHKaJIHjaTa.

(5) Axo xemHKanujaTa ja BIMIIYBa 3aCTAllHUK WK
NPETCTABHUIITBO Ha MPOM3BOIUTENl WIIM HAaTaMOLIEH KO-
PHCHHK OJI CTPAaHCTBO, CO TPHjaBaTa oJ] CTaBOT (2) Ha OBOj
4JIeH TIOTHECYBa J0Ka3 3a TOa.
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(6) Jocuero 3a XxeMUKaInjaTa COAPKH:

1) TProBCcKO/3alITUTEHO UME HAa XEMHKaJMjaTa u apyra
ueHTU(UKalM]ja Ha XeMUKaIIUjaTa;

2) mojaToNX 32 KOJMYMHATA Ha XeMHUKaHjaTa Koja ce
CTaBa BO [IPOMET;

3) momaTony 3a CeKoj HAYMH HAa KOPUCTCH:E Ha XEMHKa-
JIMjara 3a KOj 3Hae JINIETO KOE ja BIUIIYBa XeMUKAIUjaTa U

4) momaTony 3a XeMHCKHOT COCTaB.

Ynen 56

(1) Arenmujara 3a JEKOBH BO POK OJ HIECT MECELHU Off
JICHOT Ha IPHEMOT Ha IpHjaBaTa I' IPOBEpyBa MOJATOLU-
T€ OJ1 TOCHETO Ha XeMHKalujara.

(2) Arennujara 3a JICKOBH JOHECYBa PELICHUE 33 YITUC
Ha XeMHUKalyjaTta BO Perncrapor Ha XxeMHUKaIuu ako J0CH-
€T0 3a XeMHKalujaTra € MOTIOIHO U aKo € JOCTaBeH Oe3-
0eIHOCEH JIMCT BO COTTIACHOCT CO OBOj 3aKOH.

(3) Arennujata 3a JEKOBH BO PEUICHUETO 3a BIIMIIYBa-
e Ha XeMUKaJlijaTa BO PErucTapoT 3a XeMHUKaJINU TO BHe-
CyBa PErucTapcKHOT Opoj Ha CEKOja XeMUKaIUja Of CTaBOT
(2) Ha 0BOj uJieH.

Unen 57

(1) JIuuero koe M3BPUIMIIO BHECYBAaE HA XEMHUKAIH]a-
Ta BO Perucrapor 3a XeMHKaIuu € JODKHO CeKoja CleaHa
rOZIMHAa BO POKOT HaBe/eH BO WieHOT 55 craB (1) o oBOj
3aKOH J]a IOCTaBYyBa MOJATOLM 38 KOJIWYNHHUTE KOU CE CTa-
BEHH BO IPOMET M APYTU U3MEHH BO MOJATOLUTE BO HOCTa-
BEHOTO JIOCHE 33 XEMHKaIUjara.

(2) TTomaTouuTe KOM Ce BOJAT 3a CEKOja XeMHUKaJHja BO
Perucrapor 3a XeMHUKaJH{ TH MPONHUIITYBa AUPEKTOPOT Ha
AreHIMjara 3a JIEKOBH.

VII. TPOU3BOJCTBO HA XEMUKAJIMN

Unen 58
[IpaBHHMTE NHMIA IITO TMPOU3BEIYBaaT XEMHUKAIHU CE
JIOJDKHU Jia 00e30e/1aT ycaoBH CO KOM Ke Ce HaMalld WA
Crpeyr OMAacHOCTA 3a 3/[paBjeTo Ha JyIeTO W >KUBOTHATA
cpenuHa 1 ga obe30enar 3aMeHa Ha OMACHUTE XEMUKAINU
CO TIOMAJIKy OTaCHH.

Unen 59

(1) TpaBHuTE NHIIA ITO BPUIAT MPOM3BOJCTBO HA Xe-
MUKaJIHU Tpeba Ja TH UCIIOIHYBAAT yCIOBUTE YTBPACHH CO
OBOj 3aKOH U TMOOJHCKHUTE YCIOBU MPOINHIIAHA CO MPOITH-
CHTE JOHECEHH Bp3 OCHOBA Ha HETO.

(2) Ho3sonata oz craBoT (1) Ha OBOj wiieH ja W3IaBa
MHUHUCTEPOT 3a 3APaBCTBO II0 IPETXOAHA COINIACHOCT OJ
MHUHUCTEPOT 3a 3€MjO/IeICTBO, LIIyMapCTBO U BOJOCTOIAHC-
TBO, MUHUCTEPOT 33 TPYJA M COLMjajiHa MOJHMTHKA, MUHU-
CTEPOT 3a XXMBOTHA CPEAMHA M HNPOCTOPHO IJIAHUPAHmE U
MHHHUCTEPOT 32 €KOHOMHU]a.

(3) Arenuujara 3a JEKOBU BOAU €BUICHIIMja HA IpaB-
HHUTE JMLA HAa KOM UM € M3[aJeHa JI03BOJIa 3a BpIIEHE Ha
MPOU3BOJCTBO Ha XEMHKAJINH.

Unen 60
(1) IpaBHUTE NHIA WITO MPOU3BEAYBAAT XEMHUKAIUH
Tpeba J1a IMaaT COOJIBETEH MPOCTOP, OTIpeMa 1 Kajap.
(2) TTobGaKcKkUTE YCIOBH IO OAHOC HA IIPOCTOP, OIpeMa
W Kagap of cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH TM NPONHUIITYBa JTUpe-
KTOPOT Ha AreHIujaTa 3a JIEKOBHU.

Unen 61

(1) TIpaBHOTO NUIIE LITO BPIIKA MPOU3BOJCTBO HA XEMH-
KaJIM{ € JIOJDKHO Ja TW 3aro3Hae CHTE BPabOTEeHH co omac-
HOCTa 3a 37IpaBjeTO HA JyreTO M JKMBOTHATA CPEIUHA OJ
XEMHUKAJIMH ¥ CO HAUMHOT Ha 3aIlTHTA.

(2) PaGoTHHIIUTE KOM paKyBaaT M paboTaT Co XeMHUKa-
JIMU Mopa Ja OMJaT CTPY4HO OcIocoOeHu 3a 0e30eaHOCT
pyu paboTa CO XeMUKAITUHTE.

(3) IIpaBuute numna on craBot (1) Ha OBOj WiIeH ce
JIOJDKHH J1a e TPIDKAT 32 KOHTHHYHPAHO OCTIOCcO0yBame Ha
paboTHHIMTE KOU PaKyBaaT U paboTaT co XeMUKAIHH.

(4) OcnocoOyBameTo Ha PabOTHULIUTE KOU paKyBaaT U
paboTar co XeMHKaIUU IO BpLIAT IPABHU JIUIA KOU M HC-
MOJIHYBaaT YCJIOBUTE 110 OJHOC Ha IIPOCTOP, OIpeMa U Ka-
Jlap, Bp3 OCHOBA HA OBJIACTYBAabE O AUPEKTOPOT Ha AreH-
1yjara 3a JeKOBU.

(5) ConpxuHara Ha nporpaMaTa 3a OCIIOCOOyBambe, Ha-
YUHOT Ha OCNOCOOYBamETO, 3HACHaTa Ha PAaOOTHUKOT BO
3aBUCHOCT OJi BUJOT Ha pa0oTara IITO ja BPLIM, KAKO U
IPOCTOPOT, ONpeMara U KaJapoT ITo Tpeba Aa T UCIOo-
HyBaaT [IPaBHUTE JIMLA KOU IO CIIPOBEyBaaT OCIOCOOyBa-
BETO, TU IIPONUIYBa MUHHUCTEPOT 3a 3IPaBCTBO BO COI-
JIACHOCT CO MMHHCTEPOT 3a TPYyJ U COLMjalHa IOJIUTHKA,
MHUHUCTEPOT 3a KMBOTHA CPEJMHA U IPOCTOPHO ILIAHUpaA-
BE€ U MUHUCTEPOT 3a 3€MjOJEICTBO, LIyMapCcTBO U BOJAO-
CTOIIAHCTBO.

Unen 62
[paBHKUTEe NHMIA INTO TPOWU3BEMYBAaT XEMHUKAIHU CE
JIOJDKHU JIa BOJAT €BHJICHIIMja BO KOja Ce COAp KaHU Moja-
TOLIM 3a UMETO Ha XeMI/IKaﬂl/ljaTa, MIPOU3BEACHUTEC KOJIUYIU-
HHU, POKOT Ha TpaCwE€, JaTyMOT Ha NMPOU3BOACTBO U HaMC-
Harta.

Uien 63
IpaBHKUTEe NHMIA INTO TPOWU3BEMYBAaaT XEMHUKAIMU CE
JOJDKHU J1a C€ TPHXKAT 32 COOMparbe, MPABHIHO YyBame H
0e30e1HO OTCTpaHyBamkEe HAa OTMAAOT COTJIACHO CO MPOIH-
CHTE 3a OTIAI.

Yien 64

(1) TIpou3BOIUTEIOT Ha XEMHUKAIIUH € JOJDKEH Jia ja 13-
BeCTH ATeHIMjarta 3a JEKOBHU 3a CEKOja IMPOMEHa Koja MO-
)K€ J1a BIIMjac HA HCIIOJHYBambEe HA yCIOBUTE IPOMHUILAHH
CO OBOj 3aKOH.

(2) Ako ycioBuTE 3a MPOU3BOJICTBO HE CE€ MCIIOJIHETH,
AreHigjara 3a JICKOBH ja oJ3eMa JJ03BoJIaTa 3a pabora u ro
Opwuilie MPaBHOTO JIMIIC Off EBUICHIIMjaTa HA MMPABHUTE JIH-
[a IITO BPIIAT IIPOM3BOJICTBO HA XEMUKAJIHH.

VIIIL. ITPOMET CO XEMUKAJIMU

Unen 65

(1) IpaBHUTE NHIIA KOU BPIIAT IIPOMET CO XEMHUKAIUH
Tpeba /1a ' MCIIOJHYBaaT YCIOBUTE YTBPACHHU CO OBOj 3a-
KOH M MOOJHCKHUTE yCIOBH IPONHILIAHHN CO MPOMUCHTE J0-
HECEHH BpP3 OCHOBA Ha HETO.

(2) OnobOpenuneTo 3a BpIICHE Ha JACJHOCT MPOMET CO Xe-
MHKAJIIH Ce W3/1aBa 32 BPEMEHCKH TIEPHO/I OJT ITeT TOANHU.

(3) ArennmjaTta 3a JEKOBH BOJIW CBHUJICHIIMja 3a TpaB-
HHTE JIMLA HA KOM UM € M3JIaJIeHO OJOOPEHUETO 32 BPILECHE
Ha MIPOMET CO XEMHUKAIIHH.

Ynen 66

(1) TTokpaj omIITHTE YCIOBH, IPABHUTE JIKIIA CE JOJIK-
HU JIa TH WCIIONHAT HajMalKy CJEIHUBE MOCEOHU YCIOBH
3a BpILIEHE Ha IIPOMET CO XEMHUKAJINH:

1) ma mmaat Kagap co BUCOKO oOpa3zoBaHHe 0] 00IacTa
Ha XeMHjara, TEXHOJOrujara, (apmaijara, MeIUIMHATA,
Ouonorujara, OTHOCHO 3€MjO/ICIICTBOTO WIIM BETEPHHATA BO
3aBUCHOCT OJ HAMEHATa Ha XEMHKAaIUUTE U Ja C€ CTPYIHO
0CIOCOOCHH 32 PaKyBambe CO XEMHKAINHY;

2) 1a IMaaT COOABETHHU MPOCTOPHH 32 CMECTYBAbE, Uy-
Bambe M U3/IaBafb¢ Ha ONMACHUTE XCMUKAIUH, KOU BO MOTJIE]
Ha JIOKalMjaTa, HAYMHOT Ha W3rpajda, BEHTUIAH]ja, TEM-
nepatypa M BIQXHOCT I'M UCIOJHYBAaaT TEXHHUYKUTE U Ca-
HUTapHO-XUTHEHCKHUTE YCIOBU M PYTH YCIOBH YTBPACHU
CO 3aKOH;
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3) Ha BUIHO MECTO BO IMPOCTOPHjaTa KaJe LITO CE BPIIH
MPOMET CO XEMUKAIIUH J]a UCTAKHAT YMaTCTBO 32 MEPKUTE
W CpelCTBaTa 3a CIpedyBambe Ha Tpyeme, HAYMHOT Ha yKa-
XKyBame Ha IIpBa IOMOUI BO CJIy4aj Ha TPYeHE, HAUMHOT 32
OTCTpaHyBame Ha XeMHKajlujata (HeyTpaiu3aluja, Cpeic-
TBA 32 HCIUIAKHYBambe) KOja ce CTaBa BO POMET U

4) na UMaar Ha pacrojiarame COOJBETHHM CPEACTBa 3a
YKaKyBambe Ha IpBa MOMOII (IIPOTUB OTPOBH - aHTUIOTH,
CpEJ/ICTBA 32 UCIUIAKHYBAE U APYTO).

(2) TloGauckuTe yCIIOBH BO OAHOC Ha IPOCTOPOT H
ompeMara I'i HPOMHIIYBa MHHHUCTEPOT 3a 3[PABCTBO BO
COTJIACHOCT CO MHHHCTEPOT 3a JKUBOTHA CpPEeJWHAa U IIPO-
CTOPHO ITAHUPAHE.

(3) Onmpenoara ox craBot (1) Ha OBOj UiIeH HE ce IPUME-
HyBa Ha HayJYHO-MCTPa)KyBauKHTe, OOpa3OBHUTE M 3/paB-
CTBCHUTEC YCTAaHOBU KOM XEMHKAJIMUTEC T KOPUCTAT UCKITY-
YHBO 32 BpILIECHE HA OCHOBHATA JISJHOCT.

Unen 67

(1) IlpaBHOTO NHIIE ITO BPIIU MPOMET CO XEMHUKAIIHH €
JIOJDKHO A3 00e30ean CTPYYHO OCIocoOyBame Ha JnIara
KOH paboTaT co XEMHKAaIUH U J1a Ce TPIIKH 32 HUBHO KOH-
TUHYHPAHO OCIIOCOOYBaE.

(2) ConpxuHaTa Ha mporpaMaTta 3a 0CIoco0yBambe, Ha-
YUHOT Ha OCMOcOo0YyBambeTO, 3HACHkaTa Ha PAOOTHUKOT BO
3aBHCHOCT O] BUJIOT Ha paboTara IITO ja BPIIH, KAKO U yC-
JIOBUTE IITO Tpeba Ja TH MCIOIHYBAAT MPABHUTE JIHUIA KOH
TO CIIPOBEIyBaaT 0CIOCcO0YBambETO, I'M NPOIUITYBa MUHU-
CTEPOT 3a 3APaBCTBO BO COIVIACHOCT CO MMHHCTEPOT 3a
TPYI U COLMjaJIHA TIOJIUTHKA, MUHHACTEPOT 32 XKMBOTHA Cpe-
IMHA M TPOCTOPHO TUIAHUPamke W MUHHCTEPOT 3a 3eMjo-
JICTICTBO, IIIyMapCTBO M BOZOCTOIIAHCTBO.

Unen 68

(1) IIpaBHUTE NUIA WITO BpIIAT IPOMET CO XEMUKAIHU
ce JIOJDKHU Jja BOJAT €BUACHIIMja BO KOja Ce COAPKAHU:

- MOJATOIM 3a XeMHUKanujaTa (MME Ha XeMHKaJHjata,
U37a€HU KOJIMYMHY, POK Ha yrnoTpeda U HaMeHa) U

- TIO/IATOIM 32 KOPHCHHUKOT (MMe, pe3uMe, eINHCTBEH
MaTH4eH Opoj, ajpeca, MOTIUC Ha TOj LITO ja MU3J1aJ U MPHU-
M XeMUKaIMjaTa ¥ JaTyM Ha U3/aBarbe).

(2) Mogarouute ox craBot (1) Ha OBOj uJIeH ce YyBaaT
HajMaJIKy [T TOJUHHU.

(3) Ce 3abpanyBa nponax6a Ha XeMHKaJIUH Ha JIMIA
nomiaay ox 18 roauHu.

Unen 69
(1) TlpaBHOTO JUIIe HITO BPUIM TMPOMET CO XEMHKAIUHU
MOJKE J1a TH yBe3e/M3Be3e XEMUKAINHUTE, BP3 OCHOBA Ha J103-
BOJIA 32 YBO3/W3BO3, H3/1a/IcHa 01 AreHIHjaTa 3a JICKOBH.
(2) Arennujara 3a JEKOBU BOJM €BUJICHIIMja HA U3/aJie-
HHUTE JO3BOJH 32 YBO3/M3BO3 Ha XCMHUKAIUHTE O] CTABOT
(1) Ha oBOj uJieH.

Unen 70
[IpaBHHTE NHIA KOW BPIIAT MPOMET CO XEMHUKAIUH CE
JOJDKHU J1a C€ TPHXKAT 32 COOMparbe, MPABHIHO YyBambe H
6e30eHO OTCTpaHyBambe Ha OTNAAOT COIJIACHO CO IMPOIH-
CHTE 3a OIlaceH OTHa.

IX. YBO3 1 U3BO3 HA OAPEJEHIN OITACHU
XEMUKAJIMU

Ynen 71

(1) Co uen 3a yHanpeayBame Ha mojendara Ha OJIro-
BOPHOCTHUTE U cOpaboTKaTa BO MeI'yHapOHATa TPrOBHja CO
OMACHM XEMHUKAJMH, BO COIVIACHOCT co PoTepmamckara
KOHBCHIIMja 32 TIOCTAIKaTa 33 JaBambe Ha COIJIACHOCT BP3
OCHOBA Ha IPETXOJHO H3BECTYBAIE 33 OIPEICHH OIACHU
XEMHKaJINU U TECTULIMAN BO MefyHapoJHaTa TProBuja (BO
HATaMOIIHUOT TeKcT: PoTeppamMckaTa KOHBEHIMja), 3a

YBO3 U M3BO3 Ha OIPEAEHH CYNCTAaHIINH 32 KOU € YTBPICHO
orpaHuuyBame M 3a0paHa Ha MPOU3BOJCTBOTO, CTABAKHETO
BO IPOMET M ynoTpebara, Kako M OIPEIeHH CMECH U IPO-
M3BOJIM KOM ja COAPIKAT Taa CYICTaHIIMja, CE CIPOBEAyBa
MOCTalNKa Ha MPETXOAHO M3BECTYBAHkhE, OJHOCHO MOCTAIKa
Ha JlaBamke Ha COTJIACHOCT BP3 OCHOBA HA MPETXOIHO U3BeE-
cTyBame (Bo HaramourHuOT Teket: PIC mocranka).

(2) OrpannuyBamara u 3abpanure on craBoT (1) Ha
OBOj WIIEH Ce OJTHECYBaaT Ha OrpaHHYyBamaTa 1 3a0paHuTe
Ol WICHOT 52 Ha OBOj 3aKOH HJIM OrpaHUYyBamaTa U 3a-
OpaHuTe ce ofpeayBaaT Bp3 OCHOBA Ha MPOIMC CO KOj ce
BPIIM CTaBamke BO IPOMET Ha XEMHKAIMja BO COTIACHOCT
CO 3aKOH CO KOj C€ ypeayBaaT CpeACTBaTa 3a 3allTHTa Ha
pacteHujara.

(3) ocrankara 3a MPETXOTHO U3BECTYBAE CE MPUME-
HyBa 32 XeMHUKaJIuu Kou ce Ha CIUCOKOT Ha XeMUKAITUH CO
MOCTaNKa Ha MPETXOAHO M3BecTyBame, a PIC mocramkara
ce IpHMEeHyBa 32 XeMHUKaJIny Ha CIHCOKOT Ha XEMHUKAIHH
3a PIC nocranxa.

(4) CrincoxoT Ha XeMUKAINH CO MTOCTAIKa Ha MPETXO/-
HO U3BECTYBambe HajMalKy Tpeba Ja COIpKH UMe Ha XeMU-
Kajujara, OpOeBH CO KO ce HICHTU(HUKYBA, TapudeH Opoj
U MOTKATEropyja Ha XeMUKaIujara.

(5) Cnucoxor Ha xemukanuu co PIC nocranka Hajmain-
Ky Tpeba Ja coapKu UMe Ha XeMUKalIujaTa, OpOeBH CO KOU
ce uaeHTu(UKyBa, Tapuder O6poj U KaTeropuja Ha XeMUKa-
nujaTa.

(6) CiMCOKOT Ha XEMHKAIIUK CO TIOCTAIKA Ha TPETXO0/-
HO M3BECTYBambE COIPXKH U oJpeaeHu xemukanuu ox Cru-
cokoT Ha xemukanuu co PIC nocranka.

(7) Cnucoxor Ha xemukanuu co PIC nocramnka coapxu
1 xemukanuu o CIHCOKOT Ha XeMHKanuu o Porepmam-
CKaTa KOHBCHIIUja.

Unen 72

(1) Kateropuure Ha XeMUKaJINU 32 KOU CE CIIPOBEAYBa
PIC nocranka ce HHIYCTPHCKA XEMUKAIHH ¥ MECTHLIUIH.

(2) TToTkaTeropun Ha UHIYCTPUCKU XEMHKAIUU 32 KOU
ce CIIPOBeyBa MOCTAIKa Ha IPETXOIHO H3BECTYBAMKE CE:

1) noTkaTeropuja Ha XeMUKAJIMH 32 OIIITA yrnoTpeda u

2) moTKaTeropvja Ha XEMHUKAJIUU 3a HpodecHoHaIHa
yrotpeoa.

(3) MoTkaTeropyu Ha MECTULMIH 332 KOU CE CIIPOBEAY-
Ba MOCTAITKa Ha MPETXOJHO N3BECTYBAaIbE CE:

1) moTkaTeropuja Ha CpeCTBa 3a 3alITUTa Ha PACTCHHU-
jatau

2) TOTKaTeropuja Ha OCTaHATH MECTUIMINA BO KOU Ce
ondareHy OUOIUIHU NPOU3BOAU U IPYTH XEMHUKAIUU KOU
MMaaT NEeCTHLUIHO JIejCTBO.

Unen 73

(1) Mocrankara Ha MPETXOHO M3BECTYBAE 33 M3BO3
ce CIpoBe/yBa Taka IITO ATCHIMjaTa 3a JICKOBH JHOCTaBYBa
JI0 HA/IJIOKHUOT OpraH 3a yNpaByBame CO XEMHUKAIHH BO
3eMjata BO KOja ce BpIIM M3BO3, H3BECTYBaHE 32 U3BO3 Ha
xeMukanuja of CIHCOKOT Ha XEMHUKAJIMU CO TOCTanKa Ha
MPETXO/IHO M3BECTYBAE, OJJHOCHO XEMHUKaIHja KOja COAp-
KM CYIICTaHIMja OJ OBOj CIIUCOK BO TaKBa KOHICHTpaluja
IITO CTIOpPE] OBOj 3aKOH ce KIacH(UIMpa Kako oIacHa, Ka-
KO M H3BECTYBAaE 32 M3BO3 HA MPOU3BOJ KOj COAPXKH Xe-
MmuKkaidja ox Crmcokot Ha xemukanuu 3a PIC mocrarnka.

(2) VI3BO3HUKOT Ha XEMUKAJIUH U TIPOU3BOAHU O] CTABOT
(1) Ha 0BOj uJIeH € JOJDKEeH Mpe]] U3BO30T Aa ogHece Oapa-
Be 10 ATeHIIMjaTa 32 JICKOBH 3a CIPOBEyBabe Ha MOCTAll-
Ka Ha MPETXOTHO U3BECTYBabE U CO 0APABETO JIa IOCTABU
uH(opMalyja Koja COIpKU HajMalKy IOAATOLU 33 UAEH-
TUTETOT Ha XEMHKaJIWjaTa, JMIHU MMOJATOLH, TTOJATOIHN 32
YBO3HHKOT Ha XEMHUKAJHMjaTa WM MPOU3BOJOT U MOJAATOLH
3a CBOjCTBAaTa HA XEMHKAIMjaTa U MEPKHUTE Ha MPETHa3IIH-
BOCT U HaMaJyBambe Ha OMACHOCTA U PU3HKOT.
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(3) Bp3 ocHoBa Ha uH(OpManMUTEe O CTaBOT (2) Ha
0BOj wieH AreHIyjaTa 3a JIEKOBU U3TOTBYBa U3BECTYBaHE
3a 3eMjaTta BO KOja ce W3Be3yBa M CIIPOBEIyBa IOCTAIKa Ha
MPETXOAHO U3BECTYBAbE.

(4) AreHuujara 3a JIGKOBH Ha M3BO3HUKOT OJI CTaBOT
(2) Ha 0oBOj WieH My HM3aBa MOTBPAA 33 CHPOBEAEHA II0-
CTaIlKa Ha IIPETXOMHO U3BECTYBAbE.

(5) Cnydyaute BO KOM c€ CIpPOBEIyBa IOCTalKa Ha
MPETXOAHO M3BECTYBAabE, CIIyYanTe BO KOM HE € MOTPeOHO
HATaMOIIHO CIIPOBEYBam-e Ha IOCTANKa Ha IPETXOIHO M3~
BECTYBame, COIPKUHATA HA M3BECTYBAMkaTa 3a U3BO3 U JI0-
KyMEHTUTE KOU C€ J0CTaByBaaT 3apaiy CIIPOBEAYyBame Ha
Taa IocTanka I'M MPONUINYBa AWPEKTOPOT HA AreHIujaTa
3a JICKOBH.

(6) CocraBeH nen Ha akTOT OJ] CTaBOT (5) Ha OBOj WIEH
e 1 CITMCOKOT Ha XEMHKAaJIUU CO MOCTANKa Ha MPETXOIHO
U3BECTYBaE.

Unen 74

IMocTankara Ha MPETXOAHO HM3BECTYBAamE 33 YBO3 CE
CIPOBEIyBa 332 XEMHUKAINH YHe MPOU3BOJCTBO, CTABAKHE BO
MpoMeT U ynotpeba ce 3a0paHeTH, OJJHOCHO OTpaHUYCHHU
Criopel MPONKCUTE Ha 3eMjaTa BO KoOja ce yBe3yBa, Taka
mITO ATeHIHjaTa 3a JISKOBH M0 J00UBamke Ha H3BECTYBAbC-
TO 3a M3BO3 O]l HAUICKHUOT OpPraH Ha 3eMjaTa oj Koja ce
yBe3yBa To UH(QOpPMHpa TOj OpraH JieKa To IpUMHUIIa H3Be-
CTYBamETO.

Ynen 75

(1) PIC npouenypata ce cripoBeayBa 3a yBO3, OJTHOCHO
M3BO3 HAa XEMHUKaIKja Koja ce Haora Ha CIIHCOKOT Ha XeMHU-
kamuu co PIC mocramka, 0JJHOCHO 3a XeMHKaldja Koja co-
JIPKU CYTICTAHIIMja OJ OBOj CIHMCOK BO TaKBa KOHIICHTpA-
[{ja TO COTJIACHO CO OJpeAOUTe Ol OBOj 3aKOH C€ KJIacH-
(ummpa Kako ornacHa.

(2) Arennujara 3a jekoBH ¢ nobkHa Ha Cekperapuja-
ToT Ha PoTepaaMckara KOHBEHIIMja Ja My JOCTaBH OJrO-
BOp BO BPCKa CO YBO30T 3a cekoja xemukanuja o Cruco-
KOT Ha PoTepraMckaTa KOHBEHIIH]a.

(3) AreHumjata 3a JEKOBM Ha HAJISKHHUOT OpraH Ha
3eMjara o]l Koja ce yBe3yBa XEMHKalWjara € J0JDKHA J]a My
JIOCTaBH OJIFOBOP 3a YBO3 Ha XeMHKaMja Koja He ¢ Ha Cru-
cOKOT Ha PorepmaMckata KOHBEHIIMja, OKOJIKY Taa 3eMja
Gapa nperxonHa coriacHoct criopen PIC nocrankara.

(4) Omrosopot ox craBoBute (2) 1 (3) Ha OBOj WiIEH MO-
JKe J1a Oujie COTNIACHOCT, COTJIACHOCT MO OJIPE/ICHH YCJIOBHY,
OJIHOCHO HECOTJIACHOCT, a C& M3rOTBYBa BP3 OCHOBA Ha YTBP-
JICHUTE OTpaHUYyBama U 3a0paHu O WICHOT 52 Ha OBOj 3a-
KOH WJIM BP3 OCHOBA Ha MPOITKC CO KOj CE BPLIN CTaBambe BO
IIPOMET Ha XEMUKajHja BO COIVIACHOCT CO 3aKOH CO KOj ce
ypeayBaaT CpeACTBaTa 3a 3alITHTa Ha pacTeHHjaTa.

(5) Onrosopor ox craBoBute (2) u (3) Ha 0BOj 4JICH 3a
CpelcTBa 3a 3alUTHTA HA pacTeHUjaTa ATEHIMjaTa 3a JIEKO-
BU T'O H3TOTBYBa BO COPa0OTKAa CO OPraHOT HAAJIEXKeH 3a
3alliTHTa HA PacTeHUjaTa.

Uinen 76

(1) M3BO3HHUKOT € JIOJIXKEH 32 XeMUKaujaTa Koja ce Ha-
ora Ha CrimcokoT Ha xemukaiuu co PIC mocranka, ogHoC-
HO 3a XEMHKajJHjaTa Koja COJpPXH CYICTaHIMja O] OBOj
CIIMCOK BO TAaKBa KOHIEHTpAllWja IITO CIOpEI OBOj 3aKOH
ce wiacuduIMpa Kako olacHa a mojaHece Oapame 3a
cnpoBenyBame Ha PIC mocranka.

(2) Tlo uckny4ok of craBoT (1) Ha OBOj YIICH, aKO 3eM-
jara uneHka Ha PorepiaMckaTa KOHBEHIIMja JOCTaBHIIA OJ1-
roBOp 3a Taa xemukanuja 1o CekperapujaToT Ha KOHBEH-
1yjaTa, M3BO3HUKOT HE € JIOJDKEH Ja ToJHece Oapame 3a
cnposenyBame Ha PIC mocranka 3a xemukanuja o Cruco-
KOT Ha PoTepraMckaTa KOHBEHIH]a.

(3) Bp3 ocHoBa Ha Gapamero ox cTaBoT (1) Ha 0OBOj
4jeH, AreHIujara 3a JICKOBH € JIOJDKHA O] HAJUIC)KHUOT
OpraH Ha 3eMjaTa BO Koja ce M3Be3yBa Ja mobapa mperxo/-
Ha cornacHoct criopen PIC mocramkara.

(4) Arennujara 3a JEKOBU Ha M3BO3HUKOT KOj TIOIHEIN
Oapame 3a cripoBenyBame Ha PIC nocranka My u3ziaBa no-
TBpAa 3a cmposexena PIC mocramka co OArOBOp cropen
4yieHOT 75 cTaB (4) 0/1 OBOj 3aKOH.

(5) U3B0o3HUMKOT 0ox1 cTaBOT (4) HA OBOj YJICH € JOJDKEH
Jia TIOCTAIK BO COTVIACHOCT CO OATOBOPOT Ha HAIJIC)KHHOT
opraH Ha 3emjara BO K0ja ce U3Be3yBa.

Ynen 77
(1) Cnyuaure Bo xou ce crpoBenyBa PIC nocramnkara,
KaKo M CoApHHaTa Ha OapameTo 3a cupoBenyBamwe Ha PIC
[IOCTANKaTa 'l IPONMIIYBa AUPEKTOPOT HA AreHuujara 3a
JICKOBH.
(2) CocraBen nen Ha akTOT oJ1 CTaBOT (1) Ha OBOj 4iieH
e u Criucokot Ha xemukanuu 3a PIC nocranka.

Ynen 78

(1) M3Bo3HuKOT Ha XeMuKanuja o1 CIMCOKOT Ha XeMH-
KaJIMX CO IIOCTAalKa 33 MPETXOJHO U3BECTYBAmE, OJHOCHO
XEMHKaJIMja KOja COAPKH CYIICTAHIMja O] TOj CITUCOK, Ka-
KO U xemukanuja ox CrnucokoTr Ha xemukanuu co PIC mo-
CTanka, OJHOCHO XEMHKalHja M IPOU3BOA KOH COApPXKAT
CYIICTaHIMja OJ TOj CIUCOK € JOJDKEH Ja M JOCTaBH Ha
AreHnyjara 3a J1€KOBU MHGOPMAIMU 32 U3BE3CHUTE KOJU-
YMHH, 3eMjaTa BO KOja W3BE3yBaJl XEMHKaHja, OJHOCHO
MPOM3BOJ] M OMIITH MTOJATOLHN 332 YBO3HUKOT 110 31 MapT of
TEeKOBHATa I'OJIMHA 3a MPETXOJHATa FOANHA.

(2) YBOo3HHKOT Ha xemukanuja oa CIUCOKOT Ha XeMH-
KaJInM cO IIOCTAIKa 3a MPETXOIHO M3BECTYBAME, OJHOCHO
XEMHKaJMja Koja COAP>KU CYINCTaHIUja OJf TOj CIIUCOK, Ka-
KO U XemuKkaiuja ox CrimcokoT Ha xemukainnu co PIC mo-
CTamnkKa, OJHOCHO XEMHKallija KOja COAPXKH CYICTaHIHWja
OJ] TOj CHHCOK € HOJDKEH Jia U JIOCTaBH Ha ATEHIHjaTa 3a
JICKOBU TIOKpaj mojarouure oj wieHoT 57 cra (1) u uH-
(opmanuu 3a 3emjara o7 Koja yBe3yBasl M OIIITU IOAATO-
M 32 U3BO3HHUKOT 10 31 MapT oX TEKOBHATa TOJMHA 3a
MPETXOAHATA TOJMHA.

(3) YBO3HUKOT Ha IPOU3BOJ, KOj COIPKH XCMUKAIIHUja
ox Crimcoxot Ha xemukanuu co PIC mocrarka e goypkeH aa
JIoCTaBM 10 ATeHIMjaTta 3a JeKOBU MH(oOpMaIuu 3a HpeT-
XOJIHATa TOJMHA 32 YBE3CHUTE KOJIMYMHHM, 32 3eMjaTra Of
KOja yBe3yBaJl M OIIITH IOAATOIM 32 U3BO3HUKOT 10 31
MapT O]l TCKOBHATA FO/IMHA.

(4) Bp3 ocHoBa Ha noxatouure ox craBosute (1), (2) u
(3) Ha 0BOj wieH AreHIHjara 3a JICKOBH BOJAU CBHIICHIIN]a
3a yBE3CHH M W3BE3CHU XEMMKAIIMH, OXHOCHO MPOU3BOAU
CO IOCTAINKa Ha MpeTXoHO m3BecTyBame U PIC mocramka
IPEKy eNeKTpoHCKa 0a3a Ha MOAATOLH.

Ynen 79

(1) M3BO3HUKOT € JOJIKEH Aa JOCTaBH 0 AreHIMjaTa
3a JICKOBM MH(OpMAIMK 33 TPAaH3UT HA XEMUKaJHjaTa OJ
Cnmcokor Ha PoTepnaMckara KOHBEHIHja TPEKY TEPHUTO-
pujaTa Ha Taa 3eMja, KOM T'd 0apa HaJUIKHHOT OpraH Ha
3eMjara wieHka Ha PoTeppamckara KOHBEHIIH]ja, HAjIOI[HA
30 meHa mpen AEHOT Ha NMPBHOT TPAH3UT HJIM OCYM JIeHA
MpeJ] CEKOj HapeAeH TPaH3MUT.

(2) AreHuujara 3a JIEKOBH Ha HAJUIKHHOT OpraH Ha
3eMjaTa 4ieHKa Ha PorepJaMckaTa KOHBEHIIMja Of CTABOT
(1) Ha 0BOj wiieH My JTOCTaByBa HH(POPMAIMH 32 TPAH3UTOT
Ha XeMHKaJMjaTa HajaoHa 15 1eHa mpex IeHOT Ha IPBHOT
TPaH3MUT WM IpeJl CeKOj HapeaeH TPaH3UT.

(3) Arenuujara 3a J€KOBH U3TOTBYBA CIIMCOK Ha 3€MjU-
Te WIeHKU Ha PorepramckaTa KOHBEHIMja KOM Oapaar WH-
(opmaruu 3a TpaH3UT HA XEMUKAIHMja U COAPXKUHA HA THE
uHpopManuu.

Unen 80
(1) Ompenenu onacHu XeMHUKaauW U IPOU3BOAU 4duja-
mTo ynorpeda e 3abpaHeTa yTBP/ICHH BO CIIMCOKOT OJf CTa-
BOT (4) Ha OBOj 4JICH, HE CMear Jia Ce 3Be3yBaar.
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(2) Tokpaj xemukanuure ox ctaBoT (1) Ha OBOj WieH
HE CMearT Ja Ce M3Be3yBaaT M XEMMKAIHH, a MOCEOHO IIe-
CTUIIMY YHjaIlITO YUCTOTA HE € BO COTTIACHOCT CO MPOIH-
[IaHata, Kako ¥ XEMHKAJIUH YHUjIITO POK Ha yrorpeda
HCTEKyBa IIECT MECELH 110 H3BO30T.

(3) CcokoT Ha onacHU XEMUKAJIUH U IPOM3BOAU UUj-
IITO U3BO3 € 3a0paHeT CONPKH HajMaJKy MMe Ha OllacHaTa
XEMHKaJIHja, OJJHOCHO MPOU3BOJI, OPOEBH CO KOHM CE€ HMJICH-
TH(UKYBa XeMHKaIHjaTa, OJHOCHO IPOU3BOAOT U TapU(eH
Opoj Ha omacHaTa XeMHKAaJINja, OJHOCHO IIPOU3BO/.

(4) CiucoKOT Ha OTIaCHM XEMHUKAINHU M IPOU3BOIU YHj-
IITO U3BO3 € 3a0paHeT ro yTBpAyBa AUPEKTOPOT Ha AreH-
jaTa 3a JEKOBH.

Unen 81
3a cTpy4Ha IIpOLeHA Ha IOJATOIMTE KOU TH JJOCTaByBa
M3BO3HMKOT 3apajy CHpPOBEAyBamke Ha IOCTAlKaTa Ha
npeTxonHo u3BectyBame U PIC mocramkaTa ce miaka Ha-
JIOMECTOK.

Ynen 82
I{apuHCcKaTa ynpasa ro mpoBepyBa CIPOBEIYBABETO HA
MOCTaIKara 3a MPETXOIHO M3BECTyBambe, onHocHO PIC mmo-
CTanKara.

X. JO3BOJIM 3A BPHIEILE HA JEJHOCT IIPOMET U
JO3BOJIM 3A YVIIOTPEBA HA OCOBEHO OITACHM
XEMUKAJIMU

Uien 83

(1) CraBameTo BO IPOMET Ha OJPEJCHU ONIACHU XEMH-
Kanuu (BO HATAMOIIHHOT TEKCT: OCOOCHO OMACHHU XeMHKa-
JIMM) MOXKAT JIa BPIIAT caMO MPaBHHU JIMIA KOM MMaaT J03-
BOJIa 32 BPUICHE Ha JEJHOCT MPOMET CO 0COOEHO ONacHU
XCMUKAIHH.

(2) lo3BoMnara 3a BpIICHE JCJHOCT IPOMET CO OCOOCHO
OIIACHU XEMHUKAJIMHM CE M3/1aBa Ha MPaBHO JHLE Koe 00e30e-
JIAJIO COOJIBETHO CKJIAJIMPAE M YyBambe Ha 0COOCHO omac-
HaTa XeMUKallija, 3a 1a He OuxaT JOCTAIllHU Ha JIMIA KOW
MOXe Ja TW ynoTpeOyBa 3a HEZO3BOJEHH LIENH, COrTIACHO
CO MIPEBEHTHBHUTE MEPKHU 3a 0e30eIHO YyBame W CKIIAJU-
pame Ha 0cOOEHO OMACHU XEMUKAIIHH.

(3) AreHiujara 3a JICKOBH OIPE/ENyBa 32 KOW OMACHH
XEMUKaIUU 0COOCHO MMa rnoTpeba o1 U3aBame Ha JI03BO-
Jia, a 33 KOW 0COOCHO OMAcHU XeMHUKAIIMK HeMa ImoTpeda of
M37aBamkbeé Ha J03BOJA 32 BPIICHE Ha JEJHOCT MIPOMET H
ynotpe6a Ha 0COOEHO OMACHUTE XEMUKAIHU.

(4) TIpeBenTHBHHTE MeEpKH 3a 0e30€AHO UyBame U
CKJIQIUpambe Ha 0COOEHO OMACHH XEMHKAIUHU TH YTBPAYBa
JUPEKTOPOT Ha ATEHIMjaTa 3a JIEKOBU U ce 00jaByBaaT Ha
BeO cTpaHMIaTa HAa ATeHIMjaTa 3a JIEKOBH.

Unen 84

(1) ®dusnukure NUIA KOU KOPUCTAT OCOOEHO OMacHH
XEMHUKAJIMH ce IOJDKHU Jla UMaaT J03BoJIa 3a ynorpeba Ha
THE XEMHKAIUH.

(2) Ho3Bona 3a ynorpeba Ha 0COOCHO OMACHU XEMUKAIHU
ce u3/1aBa Ha (PU3MYKO JIMIIe KOE TH KOPHCTH BO YMETHHYKH,
Hay4YHH W JPYTH CHENU(UYHM IeNTH, aKO HaMECTO THE XEMH-
KaJIMM HE MOXAT Jla € KOPUCTAT APYTH aITCPHATUBHU XEMH-
KaJIuH, JIOKOJIKY Oe30eHO TH ynoTpeOyBa U uyBa.

Unen 85

(1) bapame 3a u3gaBame Ha JO3BOJIA Of] WICHOBUTE 83
ctaB (1) u 84 cra (1) Ha OBOj 3aKOH HajMAIIKy COJPKH
uMe ¥ azipeca Ha MOJHECYBauoT Ha OaparmeTo, MOJaTOLH 32
0cO0CHO OMacHaTa XeMHKaIMja U IPUYMHUTE 32 Oaparbe Ha
JI03BOJIA.

(2) Co GapameTo 3a M3aBame Ha J03BOJIA 32 BPILICHE
Ha JIejHOCT IIPOMET CO OCOOEHO OMACHU XEMHUKAIUU Ce J0-
CTaByBa JIOKa3 3a 00e30eleH COO/IBETEeH MPOCTOpP 3a CKIa-
JUpamke ¥ YTBPJICHH MPEBCHTUBHU MEPKHU 3a 0e30eIHO uy-
Bame U CKIIAUPABE Ha 0COOCHO OITACHYU XEMUKAIHH.

(3) Co Gapamero 3a U3IaBame Ha JI03BOJIA 32 YIoTpeda
Ha 0COOEHO OIMACHU XEMHKAJIHH CE JIOCTaByBa 00pasiioxke-
HHE 32 HAYMHOT Ha yrnorpeba Ha 0COOEHO OIacHaTa XEeMH-
KaJdja 1 HAYMHOT Ha YyBarbe Ha Taa XeMUKaIIHja.

(4) TlpeBeHTUBHUTE MEPKH O] CTABOT (2) Ha OBOj WiEH
ce OJHEeCyBaaT IMOCeOHO Ha 0e30eIHOTO YyBame, OJHOCHO
CKJIaIUpame Ha OCOOSHO ONacHUTE XEeMHKaluu, 0e30en-
HOCHHTE MPOLEAYPU W Ha HAYMHOT HAa CIPOBELyBame Ha
BHATpENIHA KOHTPOJa Ha 6e30eJHOCHUTE MpOLEeIypH U Ha
PaKyBameTO CO 0COOEHO ONACHHUTE XEMHUKAJIHH.

(5) OOpazenor Ha GapameTo 3a BPIICHE HA JIEjHOCT
IPOMET €O 0COOEHO omacHu xemukaiauu, O6pasenoT Ha Oa-
pameTo 3a M3JaBame N103BOJIAa 32 ymorpeda Ha 0cOoOEHO
omacHU xeMmukanuu, OOpa3enoT Ha JA03BONATA 32 BPIICHE
Ha JIGJHOCT IMPOMET CO OCOOCHO ONAacCHH XEMHKAIUH U
OO0pa3enoT Ha /103BoJaTa 3a ynorpeda Ha 0COOEHO ONacHU
XEMHKaJIHMU TH YTBPAyBa JUPEKTOPOT Ha ATeHIjaTa 3a Jie-
KOBU U ce o0jaByBaaT Ha BeO CTpaHULaTa Ha AreHIMjaTa
3a JTEKOBH.

Unen 86

(1) Bo nocrankara 3a u3JaBame Ha J03BOJIa 32 BPILCHE
Ha ZIeJHOCT IPOMET CO 0COOSHO OITACHU XEMUKAIIUH Ce Tpa-
BU TIPOLIEHA Jajiy € MOTpeOHO BO JO3BOJIaTa Jla C€ 3amuIar
U YCIIOBUTE 3a 0e30€HO YyBame U CKIAJUPAkE HA THE Xe-
MUKAaJIHH.

(2) Bo nocrarnkara 3a u3/1aBame Ha JI03BOJIA 32 YIOTpe-
6a Ha 0cOOEHO OIACHU XEMHKAJIUU CE BPIIM IIPOLEHA Aalx
¢ moTpeOHO BO J03BOJIATA J]a CE 3alUIIAT M YCIOBUTE 32
0e30eIHO uyBame U ynoTpeda Ha THE XEMHKAITUH.

(3) Bo nocrankaTa 3a u3gaBame Ha TO3BOJIM Of] CTABO-
Bute (1) u (2) Ha 0BOj UJIeH ce oJjpeayBa U POKOT Ha Baxke-
Be Ha J103BoJIaTa KOj He MOXe J1a Ouje MOJOJT Of TeT TOo-
IUHH.

Ynen 87

(1) dupekropotr Ha AreHiujara 3a JEKOBU HM3JaBa J103-
BOJIa 32 BpUICHE Ha JIEJHOCT MPOMET CO 0COOEHO ONacHU
XEMHUKAJIMH Ha TPOM3BOAUTENOT, YBO3HHKOT WJIM Hara-
MOIIIHHOT KOPHCHHUK.

(2) Bo nozBonara oz unenoBute 83 cras (1) u 84 cras
(1) Ha 0OBOj 3aKOH MOCEOHO Ce 3aMHIyBa UMETO Ha COIIC-
TBEHHKOT Ha J03BOJIaTa, HAMEHATa 3a U3/1aBambe Ha J03BO-
JaTa, pOKOT Ha BaXKeHme Ha J103BOJIaTa U HAYMHOT 3a 0e3-
OeTHO uyBame U CKIaJupame, OJHOCHO 0e30eqHO YyBame
u ynorpeda yTBpAEHH BO IIOCTaNKaTa 3a U3aBambe Ha J103-
BOJIATA.

(3) IIpoTus pewmerneTo of craBot (1) Ha 0BOj wiIeH Mo-
JKe Jla ce M3jaBH jkaynda 0 HaJuiexxHara BropocremneHa ko-
Mmucuja Ha Bnanara Ha PenyOnuka Makenonuja.

(4) PeanHuTe TPOLIONH HA MMOCTANKATA 32 H3JaBabe HA
JI03BOJIA 32 BPLICH-E HA JIEJHOCT MPOMET CO 0OCOOEHO ormac-
HU XEMHKAJIUK U JJO3BOJIA 3a yrnoTpeba Ha 0COOCHO OMacHU
XEMHUKAITMH Ce Ha TOBAp Ha MOJHOCUTENOT Ha 0aparmeTo.

Unen 88

(1) PokoT Ha Baxeme Ha JA03BOJIATa O/ WICHOT 86 CTaB
(3) Ha OBOj 3aKOH Ce TPOJIODKYBa Ha Oapame Ha COINCTBE-
HHUKOT Ha JI03BOJIATa, IIECT MECeNHU Mpe] UCTEKOT Ha J103-
BOJIaTa M UCTUOT CE NMPOAOJIKYBA 32 POK HE MO0 O HeT
TOJJMHU.

(2) Arenuujara 3a JIGKOBH BpIIH MIPOIICHA Ha OapameTo
3a IPOJOJDKYBAkE Ha JI03BOJIATa U ja IPOAOIDKYBA J03BO-
JlaTa aKko U IOHATaMy Ce MCIOJIHYBaaT yCIOBUTE 32 U3/aBa-
e Ha J03BOJA.

(3) Mpotus pemerneTo o craBot (1) Ha 0BOj wiIeH MO-
JKe Ja ce M3jaBH kanba 10 HaJuiexHata BropocTeneHa ko-
MucHja Ha Brnanara Ha PenyOnuka MakenoHuja.

(4) PeannuTe TpOIIOM HA TOCTAINKATa 3a MPOIOIIKY-
Bamb€ Ha JJO3BOJIATA 3a BPILICH-E HA JAEJHOCT IIPOMET CO 0CO-
0eHO onacHM XeMUKAaJIHU U J03BOJIaTa 3a yHOTpeba Ha 0co-
0GEHO OIIaCHU XEeMUKAJIMH Ce HA TOBAap Ha IOAHOCHUTENIOT Ha
Gapamero.
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Unen 89

CoONCTBEHUKOT Ha JO3BOJIaTa € JOJDKEH Ja ce MpHp-
JKyBa Ha IPEBEHTHBHUTE MEPKU O[] WICHOT 83 cras (4) Ha
OBOj 3aKOH M Ha 0e30eHOTO CKIaaupame W YyBame, OJ-
HOCHO 0e30e/IHOTO YyBame U yrnorpeda Ha 0coOeHO omac-
HU XEeMUKaJIUM OJ] WIeHOT 87 cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH U Ja
TH JOCTaBH CHTE U3MEHHU Ha ITOJATOLUTE KOU TH MPYITOKHIT
BO IIOCTAIKaTa Ha U3/IaBabe Ha T03BOJIATA.

Ynen 90

(1) Arenuujara 3a JIGKOBH Ke ja oJ3eMe 03BOJaTa Of
uyneHoBuTe 83 craB (1) u 84 cras (1) Ha OBOj 3aKOH aKoO BO
MOCTaINKaTa 3a M3JaBamke Ha J03BOJIATAa C€ JTOCTABEHH He-
TOYHH TOJATOLM U aKO MOBEKe HE Ce UCIIOIHETH CHUTE ycC-
JIOBM OJ1 103BOJIATA.

(2) IIpotus pewerneTo of craBot (1) Ha 0BOj wiIeH Mo-
Ke Jia ce U3jaBH kajda JI0 Ha/JIe)KHATA BTOPOCTEIICHA KO-
mucHja Ha Bnanara Ha Peny6nuka Makenonuja.

Uinen 91

Ha nayuyHO-uCTpa)kyBaukuTe YCTaHOBM, JMIATa KOU
M3BpLIyBaaT KyNTypHa JACJHOCT, NPKaBHUTE OPraHu, Opra-
HUTE Ha CIUHMIIMTE Ha JIOKAJHATA CAMOYIpaBa Ha KOW 3a
paboTa UM ce HEONXOJHH OCOOEHO OMAaCHH XEMUKAINH, Ka-
KO W Ha MPaBHHUTE JIUIIa KOU UMaaT JO3BOJa 33 MPOU3BOJIC-
TBO, OJIHOCHO MPOMET Ha JICKOBU BO COTJIACHOCT CO 3aKo-
HOT 3a JICKOBM M MEIHUIIMHCKU ToMarajia, He € MOoTpeOHa
JI03BOJIA 32 BPIICHE HA JISJHOCT MPOMET CO OCOOEHO orac-
HH XEMUKAJIINH.

Unen 92

(1) ConcTBeHHKOT Ha A03BOJIATA 32 BpLICHEC Ha JI€j-
HOCT IPOMET CO 0COOEHO OITaCHU XEMHKAJIHU MOXKE Ja Bp-
M TPOMET CO OCOOCHO OMACHH XEMHUKAJIHH CO MPABHHUTE
JHIa KOU T'M KOPHCTAT BO MHAYCTPHCKH WIH HPOQecHo-
HAJTHM LM, KaKo M CO JPYTH COICTBEHHIM Ha J03BOJIA 32
BpILICHE Ha JICJHOCT MPOMET HJIM JI03BOJIA 32 yrorpeda Ha
0CcO0EHO OIIACHU XEMUKAIIHU.

(2) ConcTBeHHKOT Ha JI03BOJIAaTA 3a BPIICHE HA JICJHOCT
MPOMET CO OCOOCHO OMACHHW XEMHUKAIMH € JOJDKEH MOKP3j
eBUeHIMjaTa o WieHOT 20 Ha OBOj 3aKOH Jla BOJU U €BU-
JICHIIMja ¥ 3a MOTPOIIyBavYlTe Ha KOH € MpoJageHa HiH OT-
crarneHa 0e3 HaJIOMECTOK 0COOCHO OracHaTa XeMHUKaJIHja.

(3) Hauunot Ha BoAEeHmETO HAa €BUACHLIUjaTa 32 IPOMe-
TOT €O 0COOCHO OIIACHU XEMHKAIIHH IO MPOINUIIYBa JUpe-
KTOPOT Ha ATeHIMjaTa 3a JIEKOBH.

XI. BUOLIMAHN TTPOM3BOU

Unen 93

(1) Cyncrannure Kou ce KOpucTar 3a u3paboTka Ha Ou-
OLMIHK TPOW3BOIM (BO HATAMOLIHMOT TEKCT: AKTHBHH
CYIICTAaHIIUK), MOXKAT Jia OUIaT CTaBEHH BO MPOMET U J1a ce
KOPHCTAT CaMo aKo Ce BO COTJIACHOCT co Oapamarta 0] OBOj
3aKOH.

(2) JIncraTa Ha aKTUBHUTE CYIICTaHLUH 32 BKIyYyBambe
BO OMOIMIHHM NpOM3BOAHM, JIucTaTa 3a BKIydyBame BO HU-
CKOPHM3WYHU OMOLMIHH TPOU3BOAHM, JlucraTa Ha GasmyHM
CYINCTaHLUH, THUIOT Ha OMOLMIHWTE NMPOU3BOAU, KAKO H
HUBHHUOT OIUC TY IPONMUIIYBA JUPEKTOPOT HAa AreHIMjaTa
3a JICKOBH.

(3) 3a akTHBHHUTE CyICTaHIIMK KOU BP3 OCHOBA Ha U3ja-
BaTa Ha MpPEJIara4yoT Ke ce yrnorpedaT UCKIYYHBO 32 U3pa-
00oTka Ha OHOIMIHM MPOHM3BOIM, HE C€ MPUMEHYBaar
oIpeIONTE Ha OBOj 3aKOH KOM CE OIHECYyBaaT Ha NpHjaBy-
Bab€ Ha HOBH CYIICTaHLIH.

Unen 94
(1) BuonumHuTe TPOM3BOAM MOXKE Jla CE CTaBaT BO
MPOMET U JIa € KOPHUCTAT ako ATCHIMjaTa 3a JICKOBU H3/1a-
Jie 00OpeHne 3a CTaBame BO MPOMET MPEeKy IOCTanKa Ha
ono0pyBame WK PEerucTpalyja u T 3anuiie Bo Perucra-
POT Ha OMOLIMHU TPOU3BO/IH.

(2) HaumHOT Ha cTaBame BO MPOMET MPEKy IMOCTarKa
Ha 0700pyBame WM pPEerucTpaldja ro MpomnuilyBa JUpe-
KTOpOT Ha ATeHIMjaTa 3a JIEKOBH.

(3) OmoGpenuero 3a craBamke BO MPOMET Ha OMOUMIHU
MPOU3BOJIH CE M3/1aBa HAajJI0JIr0 32 IEPHOJ 10 IECET FOANHH.

(4) OnobpenueTo 3a craBame BO IIPOMET MOXKeE J1a Ouze
YCIIOBEHO CO MOCEOHH OTpaHHYyBama KOW IPOU3IIETyBaaT
OJl IPUPO/aTa Ha OMOLMIHUOT IPOU3BOJ X HEroBarTa Ipe-
BUJICHA MPHMEHA COAP)KaHH BO 0apameTo 3a CTaBambe BO
npomet oJ] wieHoT 95 ctaB (1) Ha OBOj 3aKOH.

(5) Ipu u3maBameTo Ha OOOPEHHETO 3a CTABAKE BO
MPOMET HAJUICKHUOT OpraH Ke TH 3eMe MPEIBUI U IPYTUTE
MIPOITUCH KOM C€ OJHECyBaaT Ha 3aIlTHTa Ha 3[paBjeTo Ha
Jyf'€TO M )KMBOTHATA CPEIIMHA.

(6) PeanHuTe TpOLIOIM HA MOCTANKATa 33 CTABAKE BO
MIPOMET Ha OMOIMIHY ITPOU3BOIM C€ HAa TOBAp HAa IOAHOCH-
TEJOT Ha OapameTo.

Unen 95
(1) bapameTo 3a cTaBame BO MPOMET HAa OHMOIMTHUOT
IIPOU3BOJ CE€ IMOJHECYBa A0 ATEHIMjaTa 3a JEKOBH OJ
MIPaBHOTO JIMLIE MJIM HETrOB OBJIACTEH 3aCTAIHUK, OATOBOP-
HO 32 IPBUOT BJIe3 Ha OMOLMIHUOT IIPOU3BOA BO 3e€MjaTa.
(2) Cekoj mpenyarau Tpeba 1a uma ceauiire Bo Perny0-
n1ka Makenonuja.

Ynen 96

(1) OnobpenueTo 3a craBame BO IPOMET MOXKE J1a Ouje
MPOMEHETO BO KOj OWJIO MEPUOJ O]l BAXKHOCTA, aKO Ce MPo-
MEHETH YCIIOBHTE MO/ KOH OHMJIO U3/aJICHO.

(2) Hocurenot Ha 0100peHUETO 32 CTABAKE BO MPOMET
Ha OMOLMIHHUOT MPOM3BOJ € JAOJDKEH Mo Oapame Ha ATeH-
1yjara 3a JICKOBH Jia ' 00e30e[M MOAaTOLUTe MOTPEOHU
3a IPOMEHATA.

Ynen 97

(1) Bapamero 3a u3naBambe Ha 00OOPEHHUE 32 CTABAHEC
Ha OMOLMIHY MIPOU3BOIH BO IPOMET COJAPIKH MOAATOLH 3a:

1) Ha3UB M CEAMIITE HA MPE/Iaravor;

2) Ha3MB U CEUILTE HA MPOU3BOIUTEIOT Ha OUOLIHUIOT;

3) nomarouure 3a GpU3NUKO-XEMHUCKUTE CBOjCTBA Ha OU-
OLIUJIOT;

4) mopmaTonyTe 3a J1aOOPATOPUCKUTE M JPYTHTE UCIIH-
TyBama BP3 OCHOBA HA KOU MOXE Ja C€ 3aKIy4d KakBa €
HITETHOCTa HAa OMOLMAHKOT MPOU3BOJ 32 3[PABjeTO Ha JIy-
feTo U )KNBOTHATA CPEINHA;

5) mpemorot Ha jAekjapanujaTa u ynarcTBOTO 3a yIO-
TpeOa;

6) peleHneTo 3a CTaBamkbe BO NMPOMET Ha OMOIMIHUOT
IIPOU3BOJ BO 3€MjaTa Ha IPOU3BOTUTEINOT;

7) CHECOKOT Ha 3eMjU BO KOU OMOLMIHHOT IPOU3BOJ €
0100peH 3a yrnotpeda 1 € CTaBeH BO IIPOMET;

8) crarycoT Ha OMOLMIHHMOT MPOW3BOJ BO 3eMjara Ha
IIPOU3BOJICTBO;

9) ynaTcTBOTO 32 HAUMHOT Ha PaKyBamke CO OCTATOLUTE
U am0ajaxkara 1o NOMHHYBambETO Ha POKOT Ha OMOLMIHHU-
OT NMPOU3BOA, OAHOCHO 110 HETOBAaTa YHOTpeOa;

10) mocueTo MM MUCMOTO 3a 0J100pyBambe 32 OHOIUI-
HHOT HPOU3BOJ CO MOAATOLM COAPKaHM BO 30MpKaTa Ha
KIIYYHHU ITOAATOLH 3a 6I/IOLll/IIlHI/IOT MPOU3BO/J 1 3a aKTUBHA-
Ta CyNCTaHIIMja, KAKO U BO 30MpKaTa Ha JIOTOJHUTEITHUTE
MOAATOIM 33 OMOLMIHHUOT MPOU3BOA U 32 aKTHUBHATA CYII-
CTaHIMja TPOMUIIAHK OJ IUPEKTOPOT Ha ATeHIHjaTa 3a
JICKOBH U

11) mpyru momaTonw mMTO K€ TH MPOMHIIE TUPEKTOPOT
Ha AreHIMjara 3a JICKOBH.

(2) @opmata u coapikUHAaTa HA OapameTo U HAUMHOT Ha
W3/1aBaEbeTO Ha O0OPEHUETO O CTaBoT (1) Ha OBOj WiIEH I'u
MPONHMIITYBA IUPEKTOPOT Ha ATEHIHjaTa 3a JIEKOBU.

(3) Ako 3apagu npupoaara Ha OHOLUAHUOT MPOU3BOL
WM HeroBarta IpeuloXKeHa ynorpeba mocrojar nHpopMma-
LUK KOM HE € HEONXOJHO Jia OMAaT JOCTaBeHU, HHPOpMa-
IIUUTE HE Ce AOCTaByBaar.
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(4) Onpenbara on craBot (3) Ha OBOj WIEH Ce MpUME-
HyBa U KOTra HEC € Hay4YHO HCOIIXOJHO MJIM TEXHHUYKHU BO3-
MOXHO Ja ce TmoaHecar OapaHute MHopMaiuu. Bo Tue
cllydad ce MOJHEecyBaaT IOTBpIyBama NpU(PATIUBH 3a
AreHIjaTa 3a JICKOBH, KaKO IITO € IMOCTOCHCTO HA paM-
KOBHa (opMyIaiyja 70 Koja MpeiaradoT uMma MmpaBo Ha
MpUCTAIl.

(5) Ako o eBanyanujaTa Ha TOKYMEHTUTE, 3apajii €Ba-
Jyaiyjata Ha pu3HKOT O OHOIMIHUOT MPOU3BOJI, CE MOKa-
JKe JieKa € HEOMXOJHO Jia Ce OCTaBaT JOMOJHHUTEIHH MO~
JIaTOLY, MpeUlarayoT € JOMKEH Ja ru 00e30eau, BKIIydu-
TEJIHO M ITIOJATOLHUTE OJ HOTPeOHHTE NOMOIHUTEIHH Te-
CTHpama.

(6) BpemeHcKHOT niepuo]l 3a eBajlyaluja Ha JOCHETO Ce
CMeTa OJ1 ICHOT Ha IOCTABYBAKETO HA KOMIIETHOTO JIOCHE.

(7) HauuHoT Ha eBallyaluja Ha JocHejara 3a OHOLMI-
HHTE NPOU3BOAHU I'0 MPOINHUINYBA AUPEKTOPOT Ha ATeHIHja-
Ta 3a JIEKOBH.

Unen 98

(1) MmeTo Ha akTHBHATA CyICTaHIMja Tpeba Ja € KaKo
ITO € HaBeJeHO Bo JlucraTa Ha aKTUBHM CYIICTaHLUHU O]
ynieHOT 93 craB (2) Ha 0BOj 3aKOH MJIM KaKO IITO € HaBe/e-
#o Bo EINECS nucrara u Hanmonannara aucra Ha HOBH U
Beke KJIaCU(PHULIUPAHU CYICTAaHLUU KOM C€ BO IPOMET Ha
Teputopujara Ha PenyOnuka MakenoHuja.

(2) Axo akTHBHATa CyICTaHIIMja HE € BKJIIyueHa BO JIU-
ctute ox ctaBoT (1) Ha OBOj WJICH, ce HaBeAyBa HEJ3HHOTO
BOOOHYACHO NMeE, MJIM aKO TOa HE € JOCTAIHO, Ce 03HAUyBa
coriacao co IUPAC nomenknarypara (MeryHapoaHa yHU-
ja Ha yKcra M npuMmeHera xemuja - International Union of
Pure and Applied Chemistry).

Unen 99
HaumHoT Ha BKIIydyBame Ha aKTHBHHUTE CYNCTAHLIMU
BO JIUCTUTE O] WieHoT 93 craB (2) Ha OBOj 3aKOH IO MpPO-
MUIIYBa JUPEKTOPOT Ha ATEHIMjaTa 3a JICKOBU.

Unen 100
(1) UcnutyBamara Ha OMOLMIHWUTE TPOU3BOAM CE€ CI-
POBEyBaar COrJIaCHO CO WICHOT 17 0/1 OBOj 3aKOH.
(2) Axo MCIHMTYBaWkETO € BPLIEHO CO METOAU TOUHAKBU
O]l IPONMIIAHNUTE, TOTpedaTa 3a BPIICHE HA HOBU UCIIUTY-
Bamba ce YTBPAYBa 3a ceKkoe Oapame MOeTUHEYHO U JJOKOJI-
Ky € MOXHO He Tpeba /1a ce u3BeayBaar Bp3 'pOeTHHLIN.

Ynen 101

(1) 3a pga ce u3berHe NOBTOPYBABETO HA HCIHMTYBaba
Bp3 'pOETHUIIM, TOJJHOCUTENIOT Ha 0apameTo 3a CTaBambe BO
npoMeT Ha OHOIMIHUOT MPOU3BOJ, TPe] 3al0YHYBAHETO
Ha TIOCTANKUTE KOU BKIIy4yBaaT BPIICHE HA CKCIEPUMEHTH
Bp3 'pOCTHHUIM € IOJDKEH Jia ja U3BECTH ATEHIMjara 3a Jie-
KOBH 32 CBOMTE HaMepH U Ja modapa MoAaTOIH 32 H3BpILe-
HHTE HCIIUTYBabha Ha CIMYHU OMOLUIHM MIPOU3BOAH, KaKO
U M€ U aJipeca Ha HOCUTENOT Ha O0OOPEHUETO 32 CTaBabE
BO IPOMET Ha OUOIMTHHOT IPOM3BO/I.

(2) bapameto of craBor (1) Ha 0BOj wieH Tpeba Ja € npu-
JIPY’KEHO €O JOKA3M JIeKa IpearadoT UMa Hamepa Jia TojIHe-
ce Gaparmbe 3a CTaBambe BO IMPOMET Ha OMOLMIHUOT MPOM3BOL
U JIeKa TH TI0CelyBa CUTE IPYTH HOTPEOHM MOJATOLH.

(3) Arenuujara 3a JIEKOBHU € JOJDKHA J]a TO U3BECTH HO-
CHTEJIOT Ha OJJOOPEHUETO 3a CTaBambe Ha OMOLUIHY IIPOH3-
BOJM BO MPOMET 32 MMETO U ajpecaTa Ha HOCHUTENOT Ha
ono0peHueTo u a ro uHGOpMHUpa HOCHTEIOT Ha 01o0pe-
HHETO 32 UIMETO U aJpecaTa Ha HOBHOT IIpejajiarad 3a Jia ce
JIOTOBOPH pasMeHaTa Ha MH(pOpPMAIMUTE, BO HHTEpPEC Ha
n30eruyBame Ha MOBTOPYBamkE HAa BEKE M3BPIICHUTE UCITH-
TyBamba Bp3 "'POCTHUIIY.

Unen 102

WupopmaruuTe COApKaHU BO JOCHETO Ha IIOJHOCHUTE-
JIOT Ha 0apameTo 3a CTaBame BO MPOMET Ha OMOLUIAHUOT
MPOM3BOJ] 32 KOj € M3JaZCHO OJ0OpEHHE 3a CTaBame BO
MPOMET, He MOXKaT J1a OMaaT KOPUCTEHH OJ CTpaHa Ha JIpy-
T IIOZHOCUTENH Ha Oapama 3a CTaBame BO IPOMET Ha OHo-
[UIHH MPOM3BOAN OCBEH BO CIYYaWTEe MPOMUINAHU O JTU-
PEKTOPOT Ha ATeHIMjaTa 3a JICKOBH.

Ynen 103

Hocutenor Ha 0j00peHUETO € IOMKeH Ha ATeHIujaTa 3a
JIGKOBH JIa ¥ TH JIOCTaBH CUTE PENIEBAHTHH HH(OPMAIINH 3a:

- HOBHTE CO3HaHHWja Wik UHPopMalyu 3a eeKTuTe Ha
AKTUBHATA CYICTAHIVja WIH OWOIMIHHOT IPOU3BOX Bp3
3[]paBjeTo Ha JIyI'eTO M KUBOTHATA CPEANHA,

- IPOMEHHUTEC Ha M3BOPOT WJIK COCTAaBOT HAa aKTHBHATa
CYIICTaHIHja,

- IPOMEHHUTE BO COCTAaBOT Ha OMOLMAHMOT IPOU3BOI,

- TI0jaBaTa Ha PE3UCTEHTHOCT U

- NPOMCHUTE Of aIMHHHUCTPATHBEH KapakTep,
IITO Ce IPOMEHH Ha MaKyBambETO.

KaKko

Unen 104

(1) Arennujara 3a nexoBu Bogu Perucrap Ha Guonun-
HH IPOU3BOJM BP3 OCHOBA Ha M3/aJCHM DPEIICHHja 3a CTa-
Bam€ BO IPOMET.

(2) Perucrapor Ha OMOIMIHK MTPOM3BOIH ce 00jaByBa
€/IHalll FOJIUIITHO Ha BeO CTpaHuWIaTa Ha ATeHIMjaTa 3a Jie-
KOBH ¥ TH COAP>KH ITOJATOLIUTE 33 TPTOBCKOTO UMe Ha OHO-
IUIHAOT MPOM3BOJ, MMETO HAa aKTHBHATa CYIICTAHLHja,
HMMETO Ha MPOU3BOAUTEINIOT U 3aCTAIlHUKOT, OpOjOT U JaTy-
MOT Ha M3[aBamke Ha PEIICHUETO M POKOT Ha BaKHOCTA Ha
0100peHueTo.

(3) ®opmara, cogpkuHATa W HAYMHOT HA BOICHE Ha
Perucrapor Ha OMOIMIHM NPOU3BOAM IO MPOIUIIYBA JU-
PEKTOPOT Ha AreHIyjara 3a JIEKOBH.

Unen 105
BuomymauTe MPOM3BOAM KOHMIITO ce KiIacHpUIMpaHH
KakO OTPOBHM, MHOTY OTPOBHH, KaHLIEPOT€HH UJIM MyTare-
HH, KaKO ¥ TOKCUYHH 32 PEPOJTYKTUBHUOT CUCTEM HE CMe-
aT Ja Oumar oJ0OpeHM 3a CTaBamkbe BO MPOMET 3a jaBHA
ynorpeba.

Unen 106
ITo wuckiydok on uieHot 94 craB (1) Ha OBOj 3aKOH
AreHnujaTa 3a JTeKOBH MOXeE Ja M37aJe 03011a 3a KOPHCTe-
Be Ha OMOLUIHUOT MIPOU3BOA HAjIOIro 3a mepuox o 120
JieHa, TI0]] OAPEe/ICHH YCIIOBH ¥ BO OJPEICHH KOIMIHHH.

Ynen 107
Bo ciryuaj Ha BoHpeaHa cocT0j0a, a co Lel Ja ce crpe-
Y{ T10jaBa Ha OAPEICHU LITETHHUIIM, KOTa HEMa COOJBETHU
JOCTAIIHM CPEACTBA MJIM KOTa HE € MOXHO JIa Ce Ipe3eMaT
JIPYTH MEpKH, ATEHIMjaTa 3a JEKOBH HM3laBa J03BOJA 3a
KOPHCTEHE Ha OAJCTHA OHOLUWAHH IMPOU3BOAU O] TOCE0-
HH YCJIOBU U BO OIIPCACIICHU KOJITNMINHU.

Uinen 108

(1) Onobpenuero 3a craBame BO IPOMET HA OMOLIMTHU-
OT MPOM3BOJ C€ M3/1aBa BO pPok ox 60 neHa ox AEHOT Ha
MPUEMOT Ha KOMIUIETHATa JIOKYMEHTaIHja.

(2) Ako mOKyMeHTalujaTa He € KOMIUIeTHA, AreHIuja-
Ta 3a JIEKOBU BO POK Of 15 7eHa o1 I€HOT Ha MPHUEMOT Ha
GapameTo ke ro U3BECTH MOJHOCUTENIOT Ha OapameTo Ja ja
JIOTIOJIHU JOKyMEHTanujara.

(3) MpoTuB pemenneTo Ha AreHiujaTa 3a JEKOBU MO-
JKe J1a ce u3jaBH jKaiba J0 HaJJIeKHATa BTOPOCTEIeHa KO-
mucHja Ha Bnanara Ha Peny6nuka Makenonuja.
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Unen 109

(1) OnobpenueTo 3a craBambe BO MPOMET HA OMOLIMIHU-
OT TIIPOH3BOJ] ce€ OOHOBYBA IpeJ UCTEKOT Ha POKOT 3a KOj €
M31aJeHO BP3 OCHOBA Ha IIOBTOpPHA OLEHA Ha JOKyMEHTa-
uujara o wieHoT 97 craB (1) Ha 0BOj 3aKOH.

(2) 3apanu o0HOBYBam€e Ha OJOOPEHUETO 3@ CTABaHE
BO TPOMET, HOCHTEIIOT Ha OJOOPEHHETO 32 CTaBambe BO
MpoMeT Tpeba Ja moaHece 6apame 10 AreHnyjaTa 3a JeKo-
BU HajManky 90 peHa mpex ACHOT Ha MCTEKOT Ha BaXKHOCTA
Ha 0JOOPEHHUETO 32 CTaBarhe BO IPOMET.

Unen 110

(1) ArenumjaTa 3a JIGKOBH T'O YKHHYBa WJIH U3MCHYBa
0o100peHneTo 3a OOHOBYBamE 3a CTaBakE BO MPOMET Ha
OMOIIMIHUOT MPOU3BO/I, AKO:

- IOLIO JI0 MPOMeHa Ha (haKTUTE BP3 OCHOBA Ha KOH ©
U3JaJIeHO 0JJ00PEHHETO,

- aKTUBHATA CYICTaHIIMja € UCKIIy4eHa o1 yrnorpeoa,

- YCIIOBUTE 3a W3/aBambe Ha OO0OPEHHETO 3a CTaBambe
BO IIPOMET Ce IPOMEHETH I IIOBEKe HE Ce MCIIOIHETH,

- JIONUIO O MPOMEHa Ha MpelularadyoT Ha IpaBara Ha
OMOLMIHUOT POU3BOI,

- 000pEeHHEeTO € W3AaZCHO BP3 OCHOBA HA MOTPEIIHH
WM HETOYHH TIOJIaTOLIH,

- IONIOJTHUTEJIHY NojaTou o HannoHanHuoT nenTap u

- HOCHUTEJOT Ha OJOOpEHHETO JIO0CTaBH O0OpPa3I0KEHO
Oapame 32 YKHHYBambe UM U3MEHA.

(2) Ako npomeHara ce JOJKM Ha M3MEHa Ha COJIPIKH-
HaTa Ha JICTaTa Ha aKTHBHM CYICTAaHIMH, UCTATa Ce OM0-
OpyBa 1o U3BpIIICHA eBaNyallija HAa AKTUBHATA CYICTaHIIU-
ja 3a koja ce oqHecyBa OapameTo, BO COTJIACHOCT CO II0-
cTamnkara yTBpJeHa Bo WieHOT 94 craB (1) 011 0BOj 3aKOH.

(3) 3a ykuHYBamETO WM U3MEHYBAmHETO Ha 0TI0OpEeHM-
€TO 32 CTaBamke BO NMPOMET ATeHIHjaTa 3a JEKOBH IO U3Be-
CTyBa HOCHTEJIOT Ha OIOOPEHHUETO.

Unen 111
AreHnyjaTa 3a JEKOBM MOXKE J1a U3BpIIM IPOMEHA Ha
onoOpeHuTe ycloBH 3a yrnorpeba Ha OMOLMIHUOT MPOU3-
BOJI, 0COOEHO Ha HAUMHOT U KOJIMUYHMHUTE 32 yIoTpeda, Bp3
OCHOBA Ha 00e30e7eH! HOBU HAyYHU U TEXHUYKU CO3HAHU-
ja, Kako ¥ 3apajy 3allTHTa Ha 3[paBjeTo Ha JIyI'eTO U JKU-
BOTHATA CPE/NHA.

Unen 112

(1) buouuaHMOT Mpou3BO Tpeba Jla ce KOPUCTU COT-
JIACHO CO 03HAYyBAmETO U YIIATCTBOTO 3a yrmoTpeoda.

(2) TlpaBunna ymnorpeba Ha OHOIMIHHOT MPOHU3BOJ €
panMoHaJ Ha MpUMEeHa Ha KOMOHMHAIWH oj GU3MUYKH, OHO-
JIOIIKK, XEMHUCKH WM JAPYTM COOABETHU MEPKHU, IPU LITO
ynorpebara Ha OHOIMIHHOT IPOHU3BOJ CE OTpaHMYyBa Ha
HOTPEOHHOT MUHUMYM.

(3) Axo OGMOLMIHUOT IPOU3BOJL C€ KOPUCTU Ha paboT-
HO MecTo, ynoTpebarta Tpeba Jla € BO COrJIaCHOCT CO MpOo-
nucute 3a 0e30eQHOCT U 3/1paBje npu padora.

Unen 113
3a OMOLMIHMUOT MPOU3BOJ 3a KOj ce moceayBa onobpe-
HHUE 3a CTaBambe BO IPOMET BO HEKOja OJ 3€MJUTE UYICHKH
Ha EBporickara yHHja, ce ClipoBedyBa CKpaTeHa IOCTalKa
3a CTaBamke BO NMPOMET Ha TepuTopujaTa Ha PemyOmuka
Make1oHHja BO COTJIIACHOCT CO WICHOT 94 cTaB (2) 011 0BOj
3aKOH.

Unen 114

Ako AreHuyjaTa 3a JIEKOBH IIPOLICHH JIeKa OMOLUAHNOT
HPOU3BOJ OMOOPEH OX ApyTa 3eMja He T'H UCIOJIHYBA yCIIO-
BUTE O] WICHOT 97 Ha 0BOj 3aKOH U MPEJIOXKU Ja ce oabue
6apameTo WK ke o OrpaHuyy 0f00pyBamETO, a 33 T0a Ke
ru u3Bectu EBpornckara komucuja, 3emMjara Koja ro uzjgana
0100pyBambETO U MPEAIAradoT U Ke T 00pa3iioKu Npuin-
HUTC 3a O,I[6I/IBaH>€TO W OIpaHUYyBamkbETO.

Unen 115

(1) TTo uckmyyok ox wieHOT 94 Ha 0BOj 3aKOH ATEHIIU-
jaTa 3a JeKOBH MOJXKe J1a JI03BOJIM yHOTpeba Ha Heomo0peHH
OMOLMTHY MPOU3BOIU M aKTHBHU CYIICTAHIMK 32 OMOIHI-
HU TIPOU3BOJAU 3apaJiv CIIPOBEAYBaAbE Ha Hay4YHHU UCTpa-
JKyBarba M pa3Boj M MCIHUTYBabha MOTPEOHU 33 CTaBAE BO
MIPOMET.

(2) UcnutyBamara ox craBotr (1) Ha OBOj uJeH HE ce
CIIPOBElyBaar, ako ce MOJJHECCHH MOJIATOIH 34!

- Hay4YHU WCTPaXyBama M Pa3Boj 3a IUTO Tpeba na ce
MOATOTBAT M BOJAT MHUIIAHH AOCHEja CO IMOJATOLH 3a UACH-
THUTCTOT Ha 6I/IOLll/IIlHI/IOT MpoOU3BOJ U aKTHBHAaTa CyIlCTaH-
Mja, MOJATOIH 32 03HAUyBAKETO, HAOABEHUTE KOJTHIHHH,
MMETO U aJipecaTa Ha KpajHUTE KOPUCHUIM HA OUOIUIHUOT
MPOU3BOJ WM aKTHBHATA CYNCTAHIIMja CO CHUTE TOAATOIHN
3a BJIMjAHHETO BP3 3/IPaBjeTO Ha JYI'eTO U KHUBOTHATA Cpe-
JMHA U

- MPOLIECHO OPUEHTHPAHO UCTPAXKYBAKE H PAa3BOj IPH
mTo nH(OpMaIKTE ce JOoCcTaByBaaT 10 AreHnujara 3a Jie-
KOBH TMpEJ CTaBambeTO BO MPOMET J0 HAIJICKHUOT OPraH
BO 3eMjara KaJie IITO Ke Ce U3BPIIU HCIUTYBAbBETO.

Unen 116

(1) buouuaHuTe NPOU3BOAM KOM HEMaaT 0J00peHHe 3a
CTaBame BO MPOMET WM aKTUBHATA CYyICTaHIIMja Koja ce
ynorpebyBa BO OHMOLMICH IIPOU3BOJ, HE MOXaT Ja OupaT
BO IIPOMET 3apajd BPIICHE Ha EKCIIEPUMEHTH HIIH UCIIUTY-
Bamba KOU PE3YNTHpaaT co 0ciI000qyBame BO JKUBOTHATA
CpeinHa, OCBEH aKko ATeHIHjara 3a JIEKOBH HeMa MPETX0A-
HO H3IaZieHO ON0OpeHHe 3a M3BELyBame Ha eKCIICPHMEH-
TUTE, OJHOCHO HCIHTYBambaTa M CE OJPEACHH YCIOBUTE 3a
HHUBHO CIIPOBEIYBAbHE.

(2) Mo uckmy4ok o ctaBoT (1) HA OBOj uWieH ATreHIH-
jaTa 3a IEKOBH BP3 OCHOBA Ha MpOLIEHA Ha JOCTAIHUTE I10-
JIATOIM MOXe J1a M3ajie 0M00peHHe 3a KOPUCTEH:E Ha OHO-
UIHAOT MPOM3BOA 3a OapaHaTa e MpH LITO Ke ja orpa-
HUYH ynoTpeOeHaTa KOJMYHHA U TPETUpaHaTa MOBPIIMHA,
CO MOYKHOCT J1a TIOCTaBHU U JIOTIOJHUTEIIHH Oapama.

Unen 117

(1) AKO eKCIIEpUMEHTOT WJIM UCIIUTYBAHKETO CE OJIBUBA
BO 3€Mja BO KOja OMOIIMIHHOT ITPOU3BOJI HEMa Jia Oujie cra-
BEH BO IPOMET, MOJHOCUTENOT Ha OapameTo Tpeba Ia
00e30e1u 103B0J1a 32 HUBHO CIPOBEIYBambE OJ] HAJUICHKHHU-
OT OpraH Ha 3eMjara KaJe IITO Toa Ke ce CIpoBeJe.

(2) Ako ekcriepMEeHTHUTE, OJTHOCHO UCIUTYBamaTa Mo-
JKar Ja J0BeAaT O IITETHU e(eKTH 3a 31paBjeTo Ha Jyre-
TO, KCIIEPHMEHTATHUTE )KUBOTHU I HenpH(aTINBH He-
cakaHu e(eKTH 3a KMBOTHATa CpeAnHa, AreHiujara 3a Jie-
KOBH MOXE J]a TO 3a0paHy HHUBHOTO CIPOBEIYBarhe WIH Ja
TO JI03BOJIU MOJ] OJIPE/ICHH YCIIOBU M OTPaHUYYBamba.

Unen 118
Hauuzort 3a knacudukanyja, naKyBambe U 03HAUyBarbe
Ha OUOIMIHUTE NPOU3BOAU 'O IPONHIIYBa JUPEKTOPOT HA
AreHIiyjara 3a JICKOBH.

Uien 119
AKO 0100pEHHOT OMOLIMACH MPOU3BOJ CE KOPUCTH Ka-
KO MHCEKTHIH], aKapUIUA, POASHTULH], aBHIU HIH MO-
JYCKHIMJ, ATeHIHjaTa 3a JeKOBH MOXe Ja 0J00pH OMHa-
KOB HauMH Ha 03HAYYBambe U NaKyBambe.

Unen 120

(1) IIpennarayot koj UMa HaMepa Ja IO pekIaMupa Ou-
OLUIHUOT IPOU3BOJ € JOKEH CO MpHjaBaTa Ja INPUIIOKU
U MHTErpajieH TEeKCT Ha peKjiamara.

(2) TIpu pexiiamupameTo Ha OMOIMIHUOT ITPOU3BO/L 3a-
JOJDKUTEITHO ce yHOoTpeOyBa CIIeTHHOB TEKCT:

"VnorpedyBaj ro 6MOLUAHUOT NPOU3BOA curypHo. Ce-
KOTaIll IPOYNTAj ja eTUKeTaTa U WHQOpPMaIUHTe 3a IPOU3-
BOJIOT Tipejt yrnoTpeba'.
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(3) OBue peuenuiy Tpeba aa OUAAT jaCHO OABOCHH BO
OJIHOC Ha IieJlaTa peKIama.

(4) 300poBuTe OMOLMIEH IPOU3BOJ NPHU PEKIaMHUpa-
BETO MOXAT JIa Ce 3aMEHAT CO BUJIOT Ha OMOLMAHUOT IIPO-
U3BOJI.

(5) Ilpu pexnamupameTo HEe cMee J1a ce JI0Bee BO 3a0-
JyZia TIOTPOIIYBavoT 32 PH3UKOT KOj IO IIPETCTaByBa XEMH-
KaJMjara 3a 3[[paBjeTo Ha JyI'eTO U JKUBOTHATA CPE/INHA.

(6) TIpu pexnaMupamero Ha OMOLHUIHUTE MPOH3BOIH
HE cCMee Ja ce KOpUCTaT M3pas3uTe ,,HUCKOPH3WYEH OMOLH-
IeH mpowusBon”, ,,HeTOKcH4eH", ,,0e30macen" Wiu CIUYHA
U3pasy.

XII. AETEPT'EHTU

Unen 121

(1) dereprenTute Kou ce cTaBaar BO MpoMeT Tpeba Ja
I'M HCIIOJIHYBAaT yCJIOBUTE 10 OHOC Ha OMOpa3rpajnBocTa
Y 03HAYyBamETO YTBPJIEHH CO OBOj 3aKOH.

(2) 3a ITAC xou ce ¥ aKTUBHH CYIICTaHIIMU BO OMOLUII-
HHUTE MPOU3BOIM, a C€ KOPHUCTAT KaKo AC3MH(UIMEHCH, He
ce IPUMEHYBaaT UCIIUTYBamara 3a IpUMapHa U KOHe4YHa Ou-
Opa3rpamIMBOCT, AOMONHHUTEIHATA IPOLIEHA Ha PU3UK M Me-
TOAWTE 32 HCIIUTYBAakhE M aHAJIN3a Ha ISTEPTeHTH, aKo ce:

- HaBe/IeHH BO JlucTaTa Ha aKTUBHHTE CYINCTAHIUH 3a
BKJIy4yBame¢ BO OMOLMIHHM Mpow3Bomu M Bo Jlucrara 3a
BKJIy4yBam¢ BO HHUCKOPHU3WYHH OWOLMIHH TPOU3BOAU OJ
yieHOT 93 craB (2) Ha OBOj 3aKOH U

- cocTaBeH el Ha OWOLMIHUOT IPOM3BOJ OJ00peH
cornacHo co wieHoT 106 oJ 0BOj 3aKOH.

(3) IIpousBoauten Ha nereprentu w/miu [TAC moxe na
Oue mpaBHO JMIIE co ceauinTe Bo PeryOnika MakenoHuja.

(4) TIpou3BOTUTEIIOT € OJITOBOPEH 3a YCOTJIACCHOCTA Ha
nereprentute u/umu [TAC 3a netepreHTy co oapendouTe Ha
OBOj 3aKOH.

Unen 122

(1) HAC wunu nereprentute kou coupxkar [TAC u kou
TH UCIIOJHYBAaT KPUTEPHUYMHUTE 32 KOHEUHA aepoOHa OMo-
Pa3rpaaIMBOCT YTBPISHN CO OBOj 3aKOH, MOXKAaT Aa OumaT
CTaBEHH BO NMPOMET 0e3 HaTaMOIIHK OTPaHUYyBamba BO OJI-
HOC Ha OHOpa3TpaIIMBOCTA.

(2) Axo nereprenror conpxu ITAC 3a k0] HUBOTO Ha
aepoOHa OMOPA3TPaUIUBOCT € MOHKUCKO Of HMPEIBHICHOTO
CO OBOj 3aKOH, IPOM3BOJUTENIOT HA ACTEPIEHTOT 3 IIpUMe-
Ha BO MHAycTpujaTa wid uHcTUTynuute uiau Ha ITAC 3a
JIETEpreHToT 3a NMPUMEHA BO MHAYCTpUjaTa WM MHCTUTY-
LIUUTE, MOXKE J1a 0apa UCKIy4OK COIJAacHO CO wieHOT 123
0J1 OBOj 3aKOH.

(3) HuBoTO Ha mpumapHa OMOpa3rpaInBOCT Ke ce Me-
pu 3a cute [TAC BO eTepreHToT KoM HE IO TIOMUHAJIE Te-
CTOT 3a KOHEYHa acpoOHa OMOpPa3rpasIMBOCT.

(4) Ha onue ITAC 3a merepreHTH Kaje IITO HUBOTO Ha
npuMapHa OMOPa3rpaUIMBOCT € MIOHUCKO OJ] HUBOTO TIPE-
BUJICHO CO 3aKOHOT, HE MOXKE JIa UM C€ JJO3BOJH UCKIYYOK.

(5) Metonute 3a yTBpAyBame Ha OHOPA3rpayIiBOCTA
Ha ITAC Bo JerepreHTUTE, Kako M pe)epeHTHUTE METOIH
3a HCIHUTYBamhe U aHANM3a Ha JICTEPreHTUTE TH MPOIHIITYBa
JMPEKTOPOT Ha ATEHIIUjaTa 3a JICKOBH.

Unen 123

(1) BapameTo 3a UCKJIy4OK ce TOAHECYBa 10 AreHIuja-
Ta 3a JIEKOBH CO TEXHHYKO JOCHE CO MH(POPMAIUK HEOII-
XOJHHU 32 eBajlyaluja Ha 0e30eTHOCHHUTE acIeKTH MOBp3a-
HU co cremuduunara ynorpeba Ha [TAC Bo gerepreHTH
KOW HE TM HCIOJIHYBaaT YCIOBUTE OJ MCIHTYBamba 3a KO-
HevHa OMOpa3rpayIuBOCT.

(2) Hocueto BkiyuyBa u MHGOPMALIUK U PE3YIITATH OF
UCIIUTYBamaTa 3a MpuMapHa OHOpa3rpaiIiBOCT U O] H3BP-
[IeHaTa NOMOJHUTENHA NPOLEHa Ha PU3UK, CIPOBEICHH
Bp3 OCHOBa Ha MPHCTAll HA IOCIEAOBATETHOCT U BO COT-
JIaCHOCT co Hayenata Ha JloOpara 1abopaTopucka mpakca.

(3) Hdupekropot Ha AreHIiMjaTa 3a JICKOBH ja JOHECyBa
oJUTyKaTa 3a ofoOpyBame Ha 0apameTo 3a MCKIY4YOK Bp3
OCHOBA Ha CIIEHUBE KPUTEPUYMH:

- merepreHToT, onHocHO [TAC 3a neTepreHTor Ja Hema
[IAPOKa IPUMEHa,

- Jla ce KOPUCTH CaMO 3a NPHMEHa BO HHIYCTpHjaTa
WM HHCTUTYLIUHUTE U

- PM3HUKOT 32 3/PaBjeTO Ha JIyI'€TO M KUBOTHATA CPE/IH-
Ha COTJIACHO O 00eMOT Ha Mpojax0da W HAYMHOT Ha YIO-
Tpeba Jla € MaJl CIIOPENEHO CO COLMOCKOHOMCKATa KOPHCT,
BKJIYYHTENHO U Oe30eqHOCTa HA XpaHATa M XUTHCHCKUTE
CTaHAAPIH.

Unen 124

(1) IIpou3BOAUTENOT KOj CTaBa BO MPOMET JCTEPIeHTH
wn ITAC 3a nereprentu e JoybkeH Ha AreHuujaTa 3a Jje-
KOBH J1a U I0CTaBU:

- nHpOpMaLUH 3a elIeH WM MOBEKe Pe3yNTaTu O HC-
MUTYBambara 3a 0MOpa3rpa yIuBoCT,

- undopmanuu 3a [TAC xou He I'M IOMMHAJE UCIUTY-
BambaTa Ha KOHEYHa OMOpA3TpaIiIMBOCT M 3a KOW OHJIa I10-
GapaHa neporanyja,

- TEXHHYKO JOCHE 33 PE3YJITATUTE O] HCIUTYBambaTa 3a
npUMapHa OHOPasTPaIIMBOCT H

- TEXHUYKO JIOCHE 3a Pe3yJITaTHTE OJ UCIUTYBambara u
JIOTIOJTHUTENHN MHGOPMAINY 3a MPOLEHATa HA PU3HUKOT 3a
[TAC Bo merepreHTure.

(2) TIpou3BOIUTEIIOT € OITOBOPEH 32 KOPEKTHOTO M3BE-
IyBame Ha MCHHUTYBamara 3a JAETEPreHTHTE KO Ce CTaBe-
HH BO TIPOMET.

(3) IIpousBomurenoT Tpeba n1a UMa I0CTATHA JOKYyMEH-
Talyja 3a CIPOBEICHUTE MCIUTYBama 3a Ja AOKaXKe JeKa
UCTUTE C€ CIIPOBEIECHU COTJIACHO CO NMPOIHCHUTE OHECEHH
Bp3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH, KaKko M JieKa TOj cMee Ja UMa
KOPHCT OJI IIPaBOTO Ha CONICTBEHOCT Ha PE3YNTaTUTE O UC-
MUTYBabAaTa, 32 pPaszivKa 0]l pe3yJTaTUTE O] UCIHUTYBamba-
Ta KOM BeKe U ce II03HAaTH Ha jaBHOCTA.

(4) TlpousBoaAMTEINTE KOU CTAaBaaT BO MPOMET JETep-
rentd unu ITAC 3a pgereprentu, no Oapame, Tpeba ga ru
JIOCTaBaT Ha MEAMLMHCKHOT IepcoHan OecruiaTHO u 0e3
OJuTarame JIMCTUTE Ha MOJATOLUTE 32 COCTOjKHTE.

Unen 125

(1) Ha makyBameTo BO KO€ IETEPreHTUTe Ce CTaBaatr BO
MPOMET CO YHTIIUBH, jaCHO BUAJIHMBU U HEHU3OPUILIUBU 03-
Haku Tpeba Ja CTojaT ciaeIHIBE HHPOPMAIHH:

1) IMETO M 3aITUTEHOTO UME Ha JETEPTeHTOT;

2) UMETO, WK 3aMITUTEHOTO UME WM TaK 3alITUTHUOT
3HaK M ajgpecata U TeiedoHCKHOT Opoj Ha cTpaHaTa OJro-
BOpHA 32 CTaBambETO BO MIPOMET Ha JIETEPIeHTOT

3) agpecara, u-Meus ajpecara (JOKOJIKY € BO3MOXHO)
U TeneQOHCKHOT Opoj Ha JIMLIETO O] KOe MOXe Ja ce 1o0ue
JICTaTa Ha MOJATOLH 338 COCTOJKHUTE.

(2) Undopmaruure ox craBot (1) Ha OBOj wiIeH ce Ha-
Be/yBaaT U HA CHTE JOKyMEHTH IITO TH MPHUAPYXKYyBaaT Jie-
TEPreHTUTE KOU C€ TPAHCIIOPTUPAAT BO TOJIEMH MaKyBamba.

(3) Ha naxyBameTo Ha AETEpPreHTOT Tpebda Ja € Ha3Ha-
YeHa U HeroBaTa COAPKMHA M MHCTPYKIMUTE 3a yrnoTpeda
U CIIelWjalIHuTe peaynpenyBarba, ako T0a € TIOTPEOHO.

(4) He cmear na ce xopucraT rpaduuKd O3HAKH Ha
OBOILIje Ha AKyBamaTa BO KOU JETEPreHTUTE Ce IPOaaBaar
Ha TOTPOIIYBAYNTE M CO KOM MOXKE Jla Ce TPEIU3BHKA I10-
IpellHa NpeTcTaBa Kaj KOPUCHUKOT BO OJHOC Ha yHoTpeOa-
Ta HA TEYHHUTE IIPOU3BOJI.

(5) MomaTtormTe 3a COAp)KUHATA HA JETEPrEHTUTE KOH
Tpeba aa OuaaT HaBeIECHH Ha MaKyBambeTO, KAKO M OMILTH-
T€ ¥ MOCEOHHUTE IPaBMUIa HA 03HAYYBAKmETO TH IPOIHIIYBa
JPEKTOPOT Ha ATEHIIMjaTa 3a JICKOBH.
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Unen 126

(1) IpousBoauTENIUTE KOU CTAaBaaT BO MPOMET JETep-
TeHTH, 33/I0JDKUTENHO, Ha Oapame Ha 3ApaBCTBEHA YCTaHO-
Ba, OECIIATHO Ke JJOCTaBaT JINCTA HA ITOJATOLH 38 COAPIKH-
HaTa Ha JIETePreHTUTE COIIACHO CO OBOj 3aKOH.

(2) JIuctaTa Ha MOJATOLM 33 COAPKUHATA HA JETEPreH-
THUTE ja YTBpAYBa AUPEKTOPOT Ha ATCHIMjaTa 32 JCKOBH.

(3) Monarouure coapxanu BO Jucrara of cTaBoT (1)
HA OBOj WICH CE TOBEPJIMBU M MOXAT J]a C€ KOPUCTAT CaMo
3a MEAUIMHCKH NOTPEOH.

XII. XEMHUCKA BE3BEJJHOCT

Unen 127

(1) IlpaBHuTe nUIIa KOW BpIIAT MPOW3BOICTBO HIIA
IIPOMET CO XEMHUKaJINH, COTJIACHO CO OBOj 3aKOH, KaKko H
CHTE KOU yHnoTpeOyBaaT WM paKyBaaT CO XEMHUKAlIWUH, Ce
JIOJDKHHU 12 00e30e1aT xeMucka 6e30eHOCT.

(2) Cute KOpPHCHHUIM Ha XEMHKAJIMH, NPH HabaBKa Ha
XeMHKajujaTa, Tpeba f1a OuaaT IpeaynpeieHn 3a Hej3HHU-
T€ OIIACHH CBOJCTBA CO COOJBETHH YIATCTBA 3a IPABUIIHA
ynotpeda, TIOCTAKHUTE 3a 3a4yByBambe Ha 3[paBjeTo Ha Jy-
IeTO W KMBOTHATAa CPEMHA, KAKO M 3a YIPaBYBamETO CO
OTHAJ0T O]l XeMUKAJIMjaTa U Ol IIaKyBambETO.

(3) CoapxxuHara ¥ HAYMHOT Ha NpegylpelyBamara 3a
KOPHCHHIIUTE TY MPONHITYBa MUHHACTEPOT 32 3APABCTBO BO
COTJIACHOCT CO MHHHUCTEPOT 3a JKUBOTHA CpPEeJWHAa U IIPO-
CTOPHO IUIAaHMPAKE U MHHHUCTEPOT 3a 3€MjOJEJICTBO, LIy-
MapcTBO U BOJOCTOIAHCTBO.

Unen 128

IIpaBHHUTE NHIIA KOWM IPOHM3BENYBAaT HJIM CTaBaaT BO
IIPOMET XEMUKAJINH, Ce JOJKHU Aa 00e30e1aT ymaTcTBO 3a
MpaBUJIHA yroTpeda Ha OMACHU XEMHKAIIUH, 33 yIoTpeoa,
6e3 3arpo3yBame Ha COIICTBEHHUOT XKUBOT HITH )KUBOTUTE Ha
JIpyrd JHL@A, Ja He IPEeIU3BHKYBaaT INTETHH e(EeKTH Ha
3[paBjeTo Ha JIyI'eTO WM KUBOTHATa CPeIHHa, Ja IocTa-
MyBaaT cO OTHAJIOT COTIACHO CO MPOITUCUTE U C€ OATOBOP-
HHM 32 KakKBa OMJIO IITETAa KOja MOJXKE Jla HACTAHE MPU HUB-
HOTO MPOM3BOACTBO MM IIPOMET.

XIV. 3AIITUTA HA 3IPABJETO HA JIVI'ETO
" XMBOTHATA CPEJJHA

Unen 129

(1) MunucTepOT 32 3ApaBCTBO BO COTJIACHOCT CO MHHHU-
CTEpPOT 3a JKMBOTHA CpeAWHAa M INIPOCTOPHO IUIAHUPAHE
NPUBPEMEHO 3a0paHyBa WM OrpaHHYyBa IMPOU3BOJCTBO,
JucTpuOylyja WM ynorpeda Ha XEMHUKAIUU aKO MOCTOU
COMHEBame JIeKa THE Ce LITETHH 3a 3[PaBjeTo Ha JIyI'eTo U
JKHBOTHATA CPEIMHA.

(2) MunucTEpOT 32 3APaBCTBO BO COTJIACHOCT CO MHHHU-
CTEPOT 32 KMBOTHA CPEANHA U IIPOCTOPHO IUIAHUPAE 3a-
OpaHyBa HJIM OTpaHMYyBa MPOU3BOJCTBO, MPOMET U YIIO-
Tpeba Ha XeMUKAIMU KOU Ce Ha JIMcTara Ha paTH(UKyBa-
HHUTE MET'yHApOJHU IOTOBOPH.

(3) MunucTEpOT 32 3APaBCTBO BO COMIACHOCT CO MMHU-
CTEpOT 32 JKMBOTHA CPEANHA ¥ IPOCTOPHO IIAHUPAEE 0/10-
OpyBa CcTaBame BO MPOMET WM KOPHCTEHE MO MOCEOHU
YCIIOBY Ha OJPEICHU XEMHUKAJIUU KOU COAPKAT WU MOXKAT
Jla 0c1000aT CyNCTaHIIMY OIACHH 3a 3][paBjeTo Ha JIyreTo
WY J)KUBOTHATA CPEANHA.

XV. IIOCTAIIKA 3A MEI'YCEBHO ITPU3HABAIE HA
CEPTUOUKATUTE 3A N3BPIIEHU NCITUTYBABA

Unen 130

(1) HexnuuuykuTe MCIUTYBaba HA HEKOja XEMHKAIHja
YUH PE3YNITATH ja OBO3MOXKYBaAT MPOLICHATA Ha HUBHATA II0-
TEHIIMjaJIHa OIACHOCT 3a 3/IpaBjeTo Ha JIyeTO M )KUBOTHATA
CpenyHa, a KOH Ce BpIIAT BO MOCTAIKUTE HA CTaBambe Ha Xe-
MHKaJIMjaTa BO MPOMET U ynoTpedara, perucTpaiujara, mpH-
JjaBYBamETO WM U3BECTYBAETO, CE€ U3BEAYyBaaT BO COIJIAC-
HOCT co Hauenara 3a JloOpara radopaToprcka mpakca.

(2) Hauenara na [loOpara naboparopucka mpakca '
MPOMHINYBA TUPEKTOPOT Ha ATEHIIMjaTa 3a JIEKOBH.

Ynen 131

(1) OxnroBopHuTe JMIIA KOM AOCTaBYyBaaT PE3YJITATH O
UCIUTYBamkAaTa Ce IOJDKHH Jia MOTBPIAT IeKa  HCIHTYBa-
Barta Bp3 KOU ce 0a3upaHH pe3yJITaTUTe Ce BO COTrJacHOCT
co Oapamara Ha Havenara Ha JloOpara naGoparopucka
npakca. [ToTBpaaTa Mopa Ja COIpxKu:

1) ceptudukar 3a Jlobpara naboparoprcka npakca u

2) u3jaBa on JabopaTopujaTa Koja ro U3BpIIMIIA UCIIH-
TYBaWmETO W MOTBPAA [CKA HCIHTYBAKETO € H3BEACHO BO
COTJIacCHOCT €O HadvenaTa 3a JloOpara mabopaTopucka mpa-
kca (JJIIT).

(2) Ceprudukator U3nageH 0l HEKOja CTpaHCKa 3eMja
co koja Penmy6nrka MakeqoHHja ©Ma MOTHHIIAHO JOTOBOP
3a 3aeJHUYKO NPH3HABAKkE HA MOAATOLMTE ke Onie cMeTaH
MOJIEHAKBO Ba)KCUKU KaKO cepTH(dUKAToT of cTaBoT (1)
Ha OBOj YICH.

XVI. JOBEPJIUBOCT

Ynen 132

(1) Tonmarormre Ha AreHuujarta 3a JEKOBH 3a IIEIUTE HA
0BOj 3aKOH ke ce cMeTaar 3a Kiacu(UIpaHy MHPOPMALU.

(2) lloBpena Ha 3amTUTAaTa HA MOAATOIMTE OJf CTABOT
(1) Ha OBOj 4JICH Ce CMETa OTKPUBAHECTO HA CIICJHUBE HH-
hopmanuu:

a) NOAATOLMTE 32 LIEJIOCHUOT COCTaB Ha CMECaTa;

0) mpeuusHaTta ynoTtpeba, QyHKIHja WM arIvKaiuja
Ha CyNCTaHNMjaTa WM cMecaTa, BKIyYUTENIHO U UHPOpMa-
IIUUTE 32 NIpelH3HaTa YIOTpeda Kako IOIyIPOH3BO/I;

B) NIpenu3HaTa KOJIWYMHA Ha CYICTAaHIMjaTa WA CMe-
carta IpoM3BEICHA WIN IIaCHpaHa Ha [a3apoT U

T') BPCKUTE Mery IPOU3BOAUTEIIOT WK YBO3HHUKOT H He-
TOBUTE TUCTPUOYTEPH MM HATAMOIIHN KOPHCHHIIH.

(3) Bo BoHpenHa cocrojba AreHuujara 3a JEKOBH MO-
ke Ja ru o0jaBu uHpopManuuTe O CTaBoT (2) Ha OBOj
4lieH, 3a 3alliTHUTa Ha 3/paBjeTO Ha Jy[eTO W KUBOTHATA
CpeauHa.

XVII. HAZI30P

Unen 133

(1) VHCneknmMckuoT HaA30p Ha CHPOBENYBAHETO Ha
OBOj 3aKOH U TPOIMUCHUTE JOHECCHH BP3 OCHOBA Ha OBOj 3a-
KOH T'0 BpIIM AreHIMjaTa 3a JEKOBU NMPEKY MHCIEKTOPUTE
32 XEMHUKaJIUH.

(2) VHCnIeknucKUOT HAA30p HAJ MPOMETOT Ha Ipera-
paruTe 3a 3alITHTa Ha PacTEHHjaTa ro BPIUW HAUIC)KHUOT
OpraH Ha Jp)kaBHaTa yrpasa o7 MUHHCTEPCTBOTO 3a 3€M-
JOIETNCTBO, IIIyMapcTBO M BOJOCTOIIAHCTRBO.

(3) NHCcnekuuckuoT Haa30p HaJ HCIOJIHYBaHmETO Ha
YCIIOBHUTE 3a IPOM3BOJACTBO M IPOMET CO XEMHKAJIUH BO
MOTJIe]] Ha 3alliTUTa Ha )KUBOTHATA CPEAMHA O MOYKHH He-
CaKaHU J€jCTBA HAa XEMHUKAJIMHUTE IO BpmM JIpkaBHHOT
MHCIIEKTOPAT 3a )KHBOTHA CPEIIUHA.

(4) VHCTIEKIIMCKUOT HAA30p HAJl UCIOIHYBAamETO Ha
YCIIOBHUTE 3a 3aIUTHTa MpH padoTa ro BpM Jp>KaBHUOT
UHCIIEKTOpAT 3a TPy/I.

Uinen 134

(1) MucnexkTopu 3a XeMHUKaIUK MOXaT Ja Ouaar iuna
KOH TOKpaj OMIITHTE YCIOBH OJ] 3aKOHOT 3a JAP)KABHUTE
CITy)KOSHHIIM MMaaT BHCOKO OOpa3oBaHHE O]l 00jacTa Ha
(dapmarujara, XeMrjaTa U TEXHOJIOTHjaTa CO TIOJIOXKEH HC-
AT 32 TI03HABAKhEC HA XEMUKAIUH M HajMaJKy TIeT TOAWHH
PabOTHO UCKYCTBO.

(2) HauuHoT 3a cnipoBeqyBame Ha 00yKaTa U COJIPIKH-
HaTa Ha IporpaMara 3a I1oJarambe Ha HCIUTOT 3a IT03HaBa-
BE Ha XEMHUKAJIUH TH IPONHIIYBA MUHHCTEPOT 32 37paB-
CTBO BO COTJIACHOCT CO MHHHCTEPOT 32 )KUBOTHA CPEJHHA U
HPOCTOPHO ITAHHUPAHE.
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Unen 135

(1) MHcnexTopuTe 32 XeMUKAINU MOXKAT Aa 3eMaT MO-
CTpU Ha XeMHUKanuu 0e3 HaJlOMECTOK Ha HUBHATa BpeJ-
HOCT, CO LeJT 38 IPOBEPKa Ha KBAJIUTETOT.

(2) AHanu3uTe Ha MOCTPHUTE 3€MEHU O]l HHCIICKTOPUTE
ce BpILIAT BO aKpeAUTUPAHH JabopaTopuH.

(3) Axpeauranmjata Ha 1abOpATOPUUTE CE BPIIU COT-
JIACHO CO IIPOIIUCHTE 32 aKpeauTanuja.

Unen 136

[Tpu BpuIeke Ha MHCIEKIHCKUOT HAI30p HHCIEKTOPOT
3a XEMHKAaJIHWH, BO PaMKHUTE HA CBOHMTE OBJIACTYBarba, UMa
MPABO | JOJDKHOCT JIa:

1) 3a0paHu NMPOM3BOJCTBO M MPOMET HA XCMHUKAJIHH,
aKO HE C€ UCIOJHETH YCJIOBHUTE MPOMHIIAHK CO OBOj 3aKOH
Y TIPOIIMCHTE JJOHECEHU BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH;

2) 3a0paHu MPOM3BOJCTBO M IMPOMET Ha XEMHUKAJIHH,
aKO MOCTOM HEMOCpPeaHa OMACHOCT 3a 3/PaBjeTo Ha JyreTo
Y JKMBOTHATA CPEANHA;

3) 3a0paHu MPOU3BOJCTBO MJIM MPOMET Ha XEMHUKAJIUH
aKo, CYICTaHIMjaTa He € MpHjaBeHa COTIacHO CO OBOj 3a-
KOH U He € 3amumaHa Bo Jlucrata Ha XeMUKAJIUH LITO ja
BOJU AreHuyjaTa 3a JIGKOBH;

4) 3abpaHu NPOM3BOJACTBO M IIPOMET HAa XEMHKaIHWja
Koja He e kiacuduipaHa, 03HauYeHa U MaKyBaHa BO COT-
JIACHOCT CO OAPENOUTE Ha OBOj 3aKOH M MPOIHCUTE JOHE-
CEHHU BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH;

5) 3a0paHu MpOMET Ha XEMHKaJIHja 3a Koja He € 00e30e-
JICHO YIIaTCTBO 32 MEpKUTE Ha 6e30eHOCT u

6) Hapeou W IPYTH MEPKH U ONpPENeId POKOBU 33 HUB-
HO W3BPINYBambe 3apajd ycorjacyBame Ha paborara Ha
MPABHUTE JIMIIA CO OBOj 3aKOH M MPOITMCUTE JTOHECEHH BP3
OCHOBA Ha OBOj 3aKOH.

Ynen 137

(1) oxonky mpu BpIICHETO Ha MHCHEKIIMCKHOT Ha[-
30p MHCIEKTOPOT 32 XEMHKaJHU YTBPAU JIeKa € CTOpeHa
HETpaBHIHOCT o7 wieHoT 142 cra (1) Touka 5 Ha 0BOj 3a-
KOH, € JIOJDKEH J]a COCTaBH 3allCHUK BO KOj K€ ja yTBpAHU
CTOpEHAaTa HEMPAaBUIIHOCT CO YKKYBabhe 338 OTCTPAHYBAE
Ha YTBpIEHATa HEMPAaBMIIHOCT BO POK OJf OCYM J€Ha M CO
HCTOBPEMCHO BpauyBame Ha [OKaHA 33 CIIPOBEIYBame Ha
elyKaldja Ha JIMIETO WIA NPAaBHOTO JHIE Kage INTO e
YTBpIIeHa HENPAaBWJIHOCTA IIPU BPLICHETO HAa HWHCIEKIHU-
CKHOT HaJ30p.

(2) ®opmara u coapKHHATA HA TIOKAHATA 3a eIyKalldja,
KaKoO U HAYMHOT Ha CIIPOBE/yBamE HA elyKallhjaTa ja mpo-
MUIIYBa JUPEKTOPOT Ha AreHIUjaTta 3a JICKOBH.

(3) Enykanujara ja opranusupa ¥ CHpoBeayBa ATcH-
IIMjaTa 3a JIEKOBU, BO POK HE MOAOJT O OCYM JI€Ha Of Jie-
HOT Ha CIIPOBEIYBAKETO HA MHCICKIIUCKHOT HA30D.

(4) Enykanujara Moxe /ia ce CIpOBE/JIe 3a MOBEKe yTBP-
JACHU UCTHU WM HUCTOPOAHU HCIPABUJIIHOCTU 3a €AHO WJIN
MOBeKe JIMIA, OJHOCHO 32 €IHO WJIH TIOBEeKe MPAaBHU JIHILA.

(5) Jokoiky BO 3aKa)KaHHOT TEPMHUH JIUIIETO WU TIpaB-
HOTO JIMIIE HaJ| KOE Ce CIIPOBEyBa eayKallija He Ce jaBH Ha
elyKalnyjara, ke ce cMeTa Jieka eqyKalujara € ClipoBeIeHa.

(6) JIoKOJNKY JHMILIETO WM MPABHOTO JIKIE Hal KOE ce
CIpOBeIyBa eayKallja ce jaBU Ha 3aKa)kaHaTa eIyKaluja u
UCTaTa ja 3aBpIIH, Ke ce CMeTa JieKa € eIylupad 1o OIHOC
Ha yTBPACHATA HEMPABUIHOCT.

(7) JlokOonmKy MHCIEKTOPOT 32 XEMHKAIUU NP CIPOBE-
JyBame Ha KOHTPOJHHOT HaA30p YTBPIM JIeKa ce OTCTpa-
HETU YTBPJCHUTE HENPABUIHOCTH Of CTaBOT (1) Ha OBOj
4JIeH, JOHECYBa 3aKIy4OK CO KOj ja 3amupa IocTamnkara Ha
MHCIIEKIUCKH Haa30p.

(8) JlokoIKy MHCIEKTOPOT 3a XEMHUKAIUU IPHU CIIPOBE-
IyBambe Ha KOHTPOJIHHOT HAI30p YTBPAM JleKa He ce OT-
CTpaHEeTH YTBPACHUTE HEMPaBUIIHOCTH on craBoT (1) Ha
OBOj WIEH, MOJHECYBa 0aparme 3a MOBEAyBame Ha MPEKp-
[IOYHA TOCTaINKa IpeJl HaIexeH CyI.

(9) Arenuujara 3a JIGKOBH, BOJIU CBHJICHIIM]a 3a CIIPO-
Be/IeHaTa elyKalyja Ha Ha4WH NPONHUIIAH O AUPEKTOPOT
Ha AreHuujara 3a JIEKOBH.

Ynen 138
AreHuyjara 3a JEKOBU 33 U3BPIIEHUTE KOHTPOJIH U3r0-
TBYBa KBapTaJIHU W3BEIITau U I'M 00jaByBa Ha BeO CTpaHU-
aTa Ha AreHuujaTa 3a JIEKOBHM, Ha YHHU(UUIUpaH KBapTa-
JIeH Iperyies.

Unen 139

(1) MHCnekTopoT 32 XeMUKAINU CO pElICHHE TH OIpe-
JIelyBa MEPKUTE 3@ KOU € OBJIACTEH, COIVIACHO CO IPOIUCU-
T€ 3a OINILTATa YIpaBHa [T0CTaKa U OBOj 3aKOH.

(2) IIpoTuB pelIeHHETO HA MHCIEKTOPOT MOXE Ja Ce
u3jaBu xanba 10 HaJuiexHara BropocreneHna komucuja Ha
Brnagara na PenyOnuka Makenonuja.

(3) XKanbara no penieHUETo HE TO OfJIara HeroBOTO M3-
BPILYBambE.

Unen 140
Kora MHCIIEKTOPOT 32 XeMHKAJIMU TIPU BPILICHE HA HHC-
HEKIMCKUOT HA/30p Ke YTBPAM JeKa CO MOBPE/a Ha 3aKOHOT
WM TTOBpe/ia Ha MOOIUCKHOT MPOIHKC € CTOPEH HNPEKPILOK, €
JIOJDKEH 0e3 o[ularame Jja mojHece 0aparmbe 3a IOKPEHYBAke
Ha MPEKPIIOYHA ITOCTAIKa 0 HaJIGKHHUOT CY/I.

Unen 141
Bo mocrankuTte KoM ce BOAAT COIVIACHO CO OBOj 3aKOH
ce MpUMeHyBaar ojpeaduTe oJ 3aKOHOT 3a OIIITaTa YII-
paBHa IIOCTAIKa, aKO CO OBOj 3aKOH IIOMHAKY HE € YPEIICHO.

XVIII. TIPEKPINIOYHU OJJPEJIBA

Unen 142

(1) 'no6a Bo u3Hoc ox 3.000 no 6.000 eBpa Bo neHap-
CKa MPOTHBBPEIHOCT K€ My C€ H3pede 3a MPEeKpPLIOK Ha
MPaBHO JIHLIE, aKO:

1) He mocTaBW mojarouy Ha O6apame Ha HanmoHnanmHuoOT
ueHrap (wien 9 cras (3));

2) craBa BO NMPOMET XEMHUKAIHH M APYTU OAPEICHH
MPOM3BOJIM, OJTHOCHO T'M M3Be3yBa Kiacu(puiupaHu, onoe-
JIeKaHU U TIAKyBaHM CIIPOTUBHO Ha OBOj 3aKOH M IOA3a-
KOHCKHTE aKTH KOM NMPOM3JIeTryBaat of Hero (uieH 11);

3) BpIIM MCIHUTYBaWka HA MPUMATH 3apay Kiacu(puka-
1Mja Ha XxeMuKaiauute (wieH 16 cras (2));

4) BpIIM TOKCHKOJIOIIKH M €KOTOKCHKOJOIIKY MCIIUTYBa-
Ha BO JIabopaTtopuu Yrja padboTta He € ycorjiaceHa co Havela-
Ta Ha J[oOpara nmaboparopucka mnpakca (wier 17 cras (3));

5) BpIIM peKIaMupame Ha XeMUKaIIjaTa CIIPOTHBHO Ha
yieHOT 19 011 0BOj 3aKOH;

6) He ja BOAM eBHJCHLMjaTa HA XEMHUKAINKN H HE TH CO-
Oupa ¥ 4yBa MOAATOIMTE KOU CE€ OIHECYyBaaT Ha KiIacH(pu-
KalijaTa ¥ 03HaUyBameTo 3a XeMukaiauute (wieH 20 cra-
BoBu (1) u (2));

7) He TH YyBa MOAATOIIUTE BO POKOT YTBPAEH CO OBO]
3aKOH M HE TW JIOCTaBYyBa IOTPeOHUTE MojaTony Ha Gapa-
e Ha AreHnujaTa 3a JiekoBH (wieH 20 craBosu (3) u (4));

8) Mo mpecTaHOKOT co paboTa Ha CHaOIyBa4vOT HE T'H
npejajae MoJAaTonuTe Ha AreHuujaTta 3a JiekoBH (wieH 20
cras (5));

9) He moctaBu HOTH(HUKAIKja CO TOKYMEHTAIMjaTa Off
yieHoT 22 craB (1) Ha OBOj 3aKOH Ha HAJUICKHUOT OpPTraH
BO 3eMjaTa BO KOja CYIICTaHIMjaTa € IMPOU3BeAeHa MM BO
3eMjara BO KOja HOTU(HKATOPOT UMa CEAUIITE;

10) He nocTraBH HOTU(UKALM]a COIJIACHO CO WIEHOT 23
0J1 OBOj 3aKOH;

11) He noaHece OGapame 3a OOHOBATa HA PEIICHUETO 32
CTaBame Ha HOBU CYINCTaHLUHM M cMecH Bo mpomet 120 ge-
Ha IpeJ UICTEKOT Ha BaxkHocTa (wieH 28 cras (3));
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12) He 00e30e1u MUCMEHA COTIACHOCT O IPBHOT HOTH-
(bUKaTOp 3a KOPUCTEH-E HAa PE3YITATUTE OJ] HABEJECHUTE UCIIH-
TyBama 3a HOTU(GHUIUPaHH cyncTanimu (wieH 29 cras (2));

13) kako cieneH HOTH(UKATOP HE JOKaXKe AeKa ce pa-
60T 3a ucTa CyICTaHLUja KOja € UJCHTUYHA CO BeKe IpH-
jaBeHaTa, He mobapa ox AreHuujara 3a JEKOBH MOIATOK
JIAJIM CYTICTaHIMjaTa Beke OWiia MpHjaBeHa M KOj € HEj3HMH
NpB MpUjaByBay, HE JOCTABH JIOKA3 Jieka MMa HaMepa CyIl-
CTaHIIMjaTa J1a ja CTaBH BO IIPOMET M HE HaBeJe BO KOJIKABH
koiuuuHY (wieH 29 craBosu (4), (5) u (6));

14) He ru nocTaByBa PENOBHO MOJATOLUTE Of UWICHOT
33 craB (1) Ha OBOj 3aKOH 10 ATeHIIMjaTa 3a JICKOBH;

15) He ru gocTaBu nogarouuTe on wieHotT 33 craB (2)
Ha OBOj 3aKOH BO NIPEIBHICHUOT POK;

16) He noctaBu 0e30€HOCEH JIMCT TMPH CTABAKE BO
[IPOMET Ha ONACHH XEMUKAJIUM, XEMHKAIUU KOU COApKAT
CYNCTaHIUH HACHTU(HUKYBAaHN KaKO NEP3UCTEHTHH - OMoa-
KyMynatuBHH - TokcuuH# (PBT) unn MHOTY nep3ucTeHTHU
- MHoOry OuoakymynatuBHu (VPvB) u npyru xemukamuu
KOM MMaat cBojcTBa of JlucraTa Ha CyICTaHIMU KOH Mpe-
JAW3BUKYBaaT 3arpuXCHOCT, BO xapTMeHa/nmuaHa WJIn BO
CJICKTPOHCKA (hOpMa, HAa MAKETOHCKH ja3UK M HETOBOTO KH-
PHIICKO MUCMO Ha CUTE TUCTPUOYTEpH WIM HATAMOLIHHU KO-
PHUCHHUIIM BO CHHIIMPOT Ha cHaOmyBame (wieH 37 cras (1));

17) He nocraBu 6€30€IHOCEH JIUCT Ha YBO3HUKOT (WIEH
37 cras (2));

18) 6e30€JHOCHHUOT JIMCT HE ' COJPIKH MOJATOLUTE O]
uieHoBute 37 craB (3) u 38 Ha OBOj 3aKOH;

19) He U cneau MPOMEHUTE U HOBUTE CO3HAHM]jA 33 Xe-
MUKaJHUTe, HE TO HM3BECTH HATaMOIIHHOT KOPUCHUK H
Arennujara 3a iekoBu (uieH 41 cras (2));

20) Ha Gapame Ha CEKOj MPUMATEN WK HaTaMOIIEH KO-
PHUCHUK He My JOCTaBU 06e30eHOCEH JIUCT 3a CHaOIyBame
Ha cMeca O]l WICHOT 42 Ha 0BOj 3aKOH;

21) He ro JOCTaBU NPOMEHETUOT M JOMONHET Oe30en-
HOCCH JIUCT HAa CUTE AUCTPHOYTEPH U HATAMOLIHU KOPHUC-
HHLM BKIYy4Y€HH BO MPOU3BOACTBOTO, HA KO MM ja JOCTa-
ByBaJleé XeMHUKalFjaTa BO IpeTXoAHuTe 12 meceuu (WieH
43 cras (2));

22) mpou3sBenyBa min yBesyBa noseke o 10.000 kwto-
rpamy TOJAUIIHO O] CYICTaHIH]jaTa, MOSANHEYHO HIH KaKO
KOMITOHEHTa BO CMeca WM MPOM3BOJ M HE M3BPILHU OLleHA
3a xemucka 6e30enHoct (wieH 46 cras (2));

23) He I'¥ pa3MeHyBa CO CUTE YYECHULM BO CHHIMPOT
Ha CcHa0ayBambeTo HOBUTEC HH(OpMAIMKM 3a ONACHHUTE
CBOjCTBA Ha CYICTaHIMjaTa WM CMecaTa, Kako U Jpyrd
uH(opMay NOBp3aHU cOo 0e30€HOCHUTE JUCTU, KOU Ce
OJHECYBaaT Ha OJPENCHNW HAYMHU Ha KOPUCTEHE Ha CyII-
cTaHuujara wim cMmecara (wieH 50);

24) He ce MpUAPKYBa KOH OTpaHUYyBamarTa win 3abpa-
HHTE 3a MPOU3BOJCTBO, CTaBAhE BO MPOMET M ynoTpeda Ha
XEMHUKAIMH KOM MPETCTaByBaaT PU3MK 3a 3PaBjeTo Ha Jy-
feTo W XKMBOTHATA CPeIUHA MPONUINAHU 0] ATeHIjaTa 3a
nexoBH (wieHoBH 52 cras (1));

25) He MoCTaIy COrIacHO CO YJICHOT 55 071 0BOj 3aKOH;

26) BpIIN MMPOU3BOJCTBO HA XEMHUKAIHH CHPOTHBHO HA
yeHoBute 59 u 60 o1 0BOj 3aKOH;

27) He ru 3amo3Hae BpPabOTEHUTE CO ONACHOCTA 3a
3[paBjeTo U KUBOTHATA CPEIMHA O XEMHKAINUTE U CO Ha-
YUHOT Ha 3alITUTa U He 00e30e11 KOHTUHYHPAHO OCIIOCO-
OyBame Ha BpaborteHurte (wienoBu 61 craBoBu (1), (2) u
(3) u 67);

28) He BOAM eBUAEHIMja OJ WieHOBUTE 62 U 68 cras
(1) Ha o0BOj 3aKOH;

29) He ja u3BecTH ATCHIMjaTa 3a JIGKOBU 3a CEKoja
MPOMEHa KOoja MOXKE Jia BiMjae Ha WCIOJHYBambe Ha yClo-
BUTE MPONHUIIAHU CO 0BOj 3aKOH (wieH 64 cras (1));

30) BpIIM IPOMET CO XEMHKAJIUH CIIPOTHBHO HA YJICHO-
BuTe 65 1 66 0] OBOj 3aKOH;

31) He ru yyBa MOJATOLUTE BO POKOT YTBPAEH CO 4iIe-
HOT 69 cTaB (2) 01 0BOj 3aKOH;

32) mponaBa XeMHKaJIMU Ha Jua nomiaau ox 18 roam-
Hu (wieHn 68 cras (3));

33) nocranyBa cnpoTUBHO Ha ujeHOT 69 craB (1) ox
OBOj 3aKOH;

34) He mocTtamu corjacHo co wieHoT 73 craB (2) on
OBOj 3aKOH;

35) He noxHece OGapame 3a cnposenyBame Ha PIC mo-
CTamnka 3a XeMHKallijara Koja ce Haora Ha CIIMCOKOT Ha Xe-
mukanuu co PIC mocramnka, 0IHOCHO 32 XeMHUKalMjaTa Koja
COJPXKH CYIICTaHIIMja O OBOj CIIMCOK BO TaKBa KOHIICHTpa-
II1ja IITO CHOPEZ OBOj 3aKOH ce KIacu(UIMpPa KaKo OacHa
(unen 76 cras (1));

36) He u JOCTaBYU Ha ATeHIMjaTa 3a JEKOBH 10 31 MapT
071 TEKOBHATA I'OJIMHA 3a IIPETXOHATa TOJUHA I10JaTOLH U
WHPOPMAIUH YTBPACHHU CO WIECHOT 78 0J1 OBOj 3aKOH;

37) He u mocTaBu Ha AreHuujara 3a JEKOBH MHpOpMa-
MM KOU ' Oapa HaAJIEeKHUOT OpraH Ha 3eMjaTa WICHKa Ha
PoreppamckaTa KOHBEHIMja 3a TPAH3UT HA XEMHUKalIHjaTa
on Crucokor Ha PoTeppamckaTa KOHBEHIM]a IIPEKY TEpH-
TOpHjaTa Ha Taa 3eMja BO POK YTBPJEH BO WICHOT 79 craB
(1) ox 0BOj 3aKOH;

38) BpIHM IJHOCT IPOMET CO 0COOEHO ONACHH XEMHUKa-
nuu 0e3 no3Bona o AreHuujara 3a JiekoBu (wieH 83 cra-
BoBH (1) u (2));

39) He mocTanu COrJIaCHO CO WICHOT 89 0J1 0BOj 3aKOH;

40) He ja BoaW eBUCHIMjaTa oJ] WieHOT 92 cTaB (2) Ha
OBOj 3aKOH;

41) xaKo HOCHUTEI Ha OJJOOPEHHUETO 32 CTaBakE BO MPO-
MET Ha OMOLMAHUOT MPOU3BOJA HE 00e30e/Iu MOAATOLH 10
Oapame Ha AreHIMjaTa 3a JICKOBH MOTPEOHH 3a MPOMEHa
(unen 96 cras (2));

42) He moctanu corinacHo co wieHoT 100 craB (2) ox
0BOj 3aKOH IIpe[| 3alI0YHYBAETO Ha IOCTANKUTE KO BKITY-
YqyBaaT BpIIEHE Ha eKCIIEPUMEHTH Bp3 "pOECTHHIIH;

43) He U mocTaBu 10 ATeHIMjaTa 3a JICKOBH CUTE pe-
JICBAHTHHU HHpOpMaIUK o1 wieHoT 103 Ha OBOj 3aKOH;

44) He moctanu cornacHo co wienoT 117 craB (1) ox
OBOj 3aKOH;

45) BpmmM pekiaMupame Ha OHOLMIHHOT IPOU3BOI
CIPOTHUBHO Ha WieHOT 120 01 0BOj 3aKOH;

46) cTaBu BO MMPOMET JAETEPTeHTH KOW HE TY HCIIOJHY-
BaaT yCIOBHTE IO OJHOC Ha OMOpPA3rpayIMBOCTa M O3HATY-
BambeTO YTBPICHU CO OBOj 3aKOH W JAETEPreHTHTE W/HIH
ITAC 3a meTepreHTH IITO HE C€ YCOTTACEHH CO OApenouTe
o1 0Boj 3akoH (uieH 121 craBosu (1) u (4));

47) He mocTamyBa COrjiacHO co WiIeHOT 124 on oBOj 3a-
KOH;

48) craBa BO IPOMET JETEPreHTH Ha HAYMH CIIPOTHBEH
Ha wieHoT 125 oz 0BOj 3aKOH;

49) He 00e30eau xeMHUCKa 0e30€THOCT U HE T JIOCTaBH
ymaTcTBaTa 3a MpaBUIIHA yrmoTpeda 3a KOpUCHULUTE (diie-
HoBHu 127 ctaBoBu (1) u (2) u 128);

50) He ru copoBeayBa Hauenarta 3a Jlo6paTa naboparo-
pHCKa Mpakca MPH BPLICHETO HA HEKIIMHUYKH UCITUTYBAba
Ha xemukaiauute (wieH 130) u

51) cropu moBpena Ha 3allITHTaTa HA MOJATOLUTE O]
yieHoT 132 craB (2) Ha 0BOj 3aKOH.

(2) I'no6a Bo uznoc ox 1.000 no 2.000 eBpa Bo neHap-
CKa MPOTUBBPEAHOCT K& My C€ M3pedue U Ha OArOBOPHOTO
JIMLE BO IPABHOTO JIMIIE 32 MPEKPLIONHTE o1 cTaBoT (1) Ha
OBOj YJICH.

(3) 3a npekpmokot ox crasor (1) Touku 26 u 30 Ha
0BOj WJIEH, NOKpaj ri1o0aTa ox cTaBoT (1) Ha OBOj WieH, Ha
MPaBHOTO JIMIIE K€ My C€ U3peue MPEeKpUIOK 3a0paHa 3a Bp-
HIeHE Ha AEJHOCT O IIECT MECELH JI0 1BE TOAUHHU.

Unen 143
I'no6a Bo usHoc ox 1.000 mo 1.500 eBpa Bo geHapcka
IIPOTUBBPEIHOCT K€ My CE U3pede 3a IPEKPIIOK Ha (HHU3UY-
KO JIUILIE, aKO:
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1) kopucTH 0COOCHO OMAaCcHM XEMHUKAIMU 0e3 /J103Boja
3a ynotpe0a Ha THe xemukanuu (wieH 84 cras (1)).

Unen 144
Hapnnexxen opraH 3a u3peKyBambe Ha NPEKPIIOYHUTE
CaHKIMU OJ] OBOj 3aKOH € HaJUIC)KHUOT CY/.

Ynen 145
[Ipen nonHecyBame Ha Oapame 3a MOBEIyBamke Ha Ipe-
KPILIOYHA [TOCTANKa 332 MPEKPIIOUUTE MPEABHACHH CO OBOj
3aKOH, ATEHIIMjaTa BOJM IOCTAIKa 3a MOPaMHYBambe COT-
JIACHO €O 3aKOHOT 3a MPEKPIIOLHTE.

XIX. IPEOJHU 1 3ABPIIHU OAPEJIBA

Ynen 146

(1) TTom3akoHCKKTE aKTH MPEABHICHH CO OBOj 3aKOH Ke
ce JoHecaT BO pok oX 18 Mecenu o I€HOT Ha HETOBOTO
BJICTYBambE BO CHJIA.

(2) Jo nmonecyBame Ha mpomucure on ctaBoT (1) Ha
0BOj WIEH ke MPOJOoKAT Aa Ce MPUMEHYBaaT IOCTOJHUTE
MPOIHUCH.

(3) o 3amounyBame co paboTa AreHigjara 3a JeKOBH,
paboTuTe 0] HaJJISKHOCT HAa AreHnujara 3a JEKOBH YTBP-
JICHH CO OBOj 3aKOH Ke TM Bpu bupoTo 3a 1exoBH.

Unen 147

(1) IlpaBHuTE NUIA KOU CTAaBAaT BO IPOMET XEMUKAIHU
ke ja ycoriacaT cBojara paboTa co ofpeaduTe 01l OBOj 3a-
KOH BO POK OJf €JHA FOJMHA O] AEHOT Ha BIIETYBAKETO BO
CHJIa Ha 0BOj 3aKOH.

(2) Joxonky mpaBHUTE NUIla KOW CTaBaaT BO NPOMET
XEMHUKaJIMU HE ja ycorjiacat cBojara paboTa co oapendoure
0l OBOj 3aKOH BO POKOT YTBpJEH BO cTaBOT (1) Ha OBOj
4JIeH, UM C€ O/I3€Ma JI03BOJIaTa 3a BPIIEHE JIEJHOCT CO Xe-
MHKaJIHU ¥ ce OpHIIaT Of PETHCTPUTE KOU CE BOJAT COT-
JIACHO CO OBOj 3aKOH.

Unen 148
[MonHecenute Gapama 3a MPOU3BOICTBO, IPOMET U pac-
npezaenda Ha CMECH 110 Tpylla Ha OTPOBHOCT JI0 JEHOT Ha
BJICTYBAmETO BO CHJIAa HA OBOj 3aKOH K€ CE peliar CorjlacCHO
CO TIPOIUCHUTE KOM BaXKeJIe JI0 JCHOT Ha BIETYBAaHETO BO
CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

Unen 149
JaBHaTa 3paBCTBEHA YCTaHOBA OBIACTECHA MPEM JACHOT
Ha BJIETYBamETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH IPOIOJDKYBA 13 TH
BpuM padotute Ha Haronanen neHTap 3a KOHTPOJIa ¥ UH-
(hopmupame 3a TPyeHEe 01 XeMUKAIINH.

Ynen 150
Jlo akpeauranujaTa Ha 1abOpaTOpUHTE, aHAIM3aTa Ha
MOCTPUTE Off WIEHOT 135 Ha 0BOj 3aKOH Ke ja BpLIAT I0-
CTOjHHTE JTa0OpaTOPHH.

Unen 151
Bnanata Ha PenyOnuka Makenonuja ke ro Gopmupa
Wutepcekropckoro Teno oxa wieHoT 10 Ha OBOj 3aKOH BO
POK O] TP Mecelia OJl JCHOT Ha BJIEryBameTO BO CHJIa Ha
OBOj 3aKOH, a ke 3ano4He co pabora of 1 janyapu 2011 ro-
JIMHA.

Unen 152
3amoyHaTHTE TMOCTAIIKH TP JACHOT Ha BIIETYBABETO
BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH K€ ce 3aBpIIaT CIope]l oApenouTe
of 3akoHOT 3a xemukanuu (,,Ciay>x06eH BecHUK Ha Pemy6-
nuka Maxkenonuja“ 6poj 113/2007).

Unen 153
Co [IEHOT Ha BJIETyBambETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH Ipe-
CTaHyBa Jia BakKu 3aKOHOT 3a xemukanuu (,,Ciyx0OeH Bec-
HUK Ha PenyOnuka Makenonuja“ 6poj 113/2007).

Ynen 154
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemybOiuka Make-
JIOHHUja“.

. LIGJ
PER KIMIKALE

1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

(1) Me kete ligj rregullohen klasifikimi, paketimi dhe
shenimi i kimikaleve, kushtet pér prodhimin e kimikaleve,
té drejtat dhe obligimet e personave juridike té cilet prod-
hojne, i leshojne né qarkullim kimikalet apo i perdorin ki-
mikalet, mbajtja e regjistrit t€ kimikaleve, kufizimi dhe
ndalimi i prodhimeve, leshimi né qarkullim dhe perdorimi i
kimikaleve, importi dhe eksporti i disa kimikaleve t&€ caktu-
ara, leshimi né qarkullim i prodhimeve biocide dhe deterg-
jenteve, mbikeqyrja, si dhe ceshtje tjera té cilat kane té bej-
ne me kimikalet.

(2) Me kete ligj rregullohen edhe procedura pér para-
qitjen e substancave té reja dhe vleresimin e substancave
ekzistuese, procedura pér notifikacion, reklamim, procedu-
rat pér njohje t€ ndersjelle t€ certifikatave dhe obligimet
pér informim.

Neni 2
Ky ligj bazohet né parimin e kujdesit t€ prodhuesit, im-
portuesit apo shfrytezuesit t€ metejme, té cilet kur prodhoj-
ne, leshojne né qarkullim ose shfrytezojne kimikale, q€ ta
sigurojne shmangien e efekteve t€ padeshirueshme mbi
shendetin e njerezve dhe mjedisin jetesor.

Neni 3
Qellimi 1 ketij ligji eshte q€ t& sigurohet nivel i larte i
mbrojtjes sé shendetit t€ njerezve dhe mjedisit jetesor, duke
e perfshire edhe prezantimin e metodave alternative pér
vleresimin e rrezigeve té cilat dalin nga substancat, si dhe
sigurimin e perparimit t€ konkurrences s€ inovacionit.

Neni 4

Shprehje té caktuar t& perdorura né kete ligj e kane kete
domethenie:

1. "Kimikal" eshte substanca dhe perzierja;

2. "Substance" eshte elementi kimik ose bashkimi i
tyre né€ gjendje natyrore apo t€ perfituara nga procesi prod-
hues, duke perfshire edhe aditive té nevojshem qé t&é ruhet
stabiliteti i tyre apo nga papastertite q¢ dalin nga procesi
prodhues, me perjashtim t€ tretesve t€ cilet mund té ndahen
pa ndikuar né stabilitetin e substances apo ndryshimin e
perberjes s€ saj;

3. "Perzierje" eshte perzierja apo tretja e perbere nga dy
ose mé shume substanca,;

4. "Substance siperfagesore aktive (SSA)" eshte cilado
substance organike dhe/ ose perzierje e cila ka veti aktive
siperfagesore dhe e cila mban njé ose mé shume grupe hi-
drofile apo hidrofobe té cilat kane aftesi q€ ta zvogelojne
tensionin siperfaqesor t€ ujit duke formuar monoshtrese t&
zgjeruar apo atsorbuese né kontakt ujé-ajer, me ¢'rast duke
formuar emulsion dhe/ose mikroemulzion dhe/ose micel,
dhe té atsorbohet né kufirin mes ujit dhe siperfages sé
ngurte;

5. "Shfrytezues i metejshem" eshte ¢do person fizik ose
juridik né territorin e Republikes s&€ Maqgedonise, i cili nuk
eshte prodhues i substances apo importues i kimikaleve, i
cili e shfrytezon substancen, e paperzier ose té perzier pér
qellime industriale apo profesionale, duke perfshire edhe
personin i cili e prodhon perzierjen. Distribuesit dhe konsu-
muesit nuk konsiderohen pér shfrytezues t€ metejme;
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6. "Distribues" eshte ¢do person fizik ose juridik né ter-
ritorin ¢ Republikes sé Magedonise duke i perfshire edhe
tregtaret me pakice, t€ cilet vetem depozitojne apo vendo-
sin né qarkullim substanca si t€ tilla ose né perzierje, pér
persona té trete;

7. "Furnizues" eshte ¢do person fizik i cili vepron si
prodhues, importues, distribues apo shfrytezues i metejme i
cili kimikalet i leshon né qarkullim;

8. "Porosites i prodhimeve" eshte ¢do prodhues apo im-
portues i prodhimit, distributor ose pjesemarres tjeter né
furnizim qé€ vendos prodhim (artikull) né qarkullim;

9. "Qarkullim" eshte importi, eksporti, transporti, trans-
iti, depozitimi, shitja dhe/ose perdorimi i kimikaleve, si dhe
ndermjetesimi tregtar i tregut vendas dhe té huaj;

10. "Leshim né qarkullim" eshte furnizimi apo qasja né
kimikale pér persona t€ trete né territorin e Republikes sé
Magedonise, me kompensim ose pa kompensim, me ¢'rast
edhe importi konsiderohet si leshim né qarkullim;

11. "Prodhim" eshte prodhimi apo ekstrakti i substanca-
ve né gjendje natyrore;

12. "Prodhim (apo artikull)" eshte lenda e cila gjate
prodhimit merr forme, siperfage ose dizajn t€ posacem, i
cili e percakton funksionin e saj né shkallen mé té larte t&
perberjes sé tij kimike;

13. "Prodhues" eshte ¢do person juridik i cili e prodhon
apo perfiton kimikalin, si dhe ¢do person juridik i cili kr-
yen perpunim plotesues, ripaketimin ose e ndryshon emrin
e kimikalit n€ perdorimin e metejshem;

14. "Personel mjekesor" eshte ¢do mjek i mjekesise sé&
pergjithshme apo person 1 cili punon né drejtime t€ mjekut
té regjistruar t€ mjekesise s€ pergjithshme i cili vepron né
sferen e kujdesit t€ pacienteve, percakton diagnoza apo
pershkruan trajtim, i cili obligohet pér fshehtesi profesio-
nale;

15. "Propozues" eshte prodhuesi apo perfagesuesi i tij i
autorizuar i cili e propozon vendosjen e biocidit né qarkul-
lim;

16. "Perdorim" eshte ¢do perpunim, formulim, konsu-
mim, magazinim, ruajtje, procedure, mbushje e kontejnere-
ve, bartje nga njeri né kontejnerin tjeter, perzierje, prodhim
ose ndonje perdorim tjeter;

17. "Notifikacion" eshte njoftimi pér dokumentacion
me informatat e nevojshme té cilat dergohen né organin
kompetent;

18. "Notifikues" eshte prodhuesi ose perfagesuesi tjeter
i tij g€ e leshon kimikalin né qarkullim dhe e dergon notifi-
kacionin né organin e administrates shteterore, e cila eshte
kompetente pér punet t€ cilat kane té bejne me kimikale;

19. "Bioshperberje primare" eshte ndryshimi strukturor
(transformimi) i substancave siperfagesore me mikroorga-
nizma me ¢'rast humbet aftesia e saj siperfagesore aktive
pér shkak shperberjes sé struktures sé saj;

20. "Bioshperberje perfundimtare acrobe" eshte niveli i
tille i bioshperberjes sé€ substances perfshirese aktive e cila
me ndihmen e mikroorganizmave né prani t€ oksigjenit
shperbehet né dioksid karboni, ujé dhe kripera minerale
(mineralizim);

21. "Prodhime biocide" jane substanca dhe perzierje té
cilat permbajne njé ose mé shume substanca aktive t& per-
gatitura né formen perfundimtare t€ cilat i rekomandohen
shfrytezuesit, t&¢ dedikuara pér shkaterrim, pengim t&é vepri-
mit apo zvogelim té rrezikut, pér arritjen ¢ efekteve kon-
trolluese t€ cilitdo organizem té demshem nepermjet men-
yres kimike ose biologjike;

22. "Detergjent" eshte substanca apo perzierja e cila
permban sapune dhe/ose substanca tjera siperfagesore akti-
ve t€ dedikuara pér larje dhe pastrim. N& detergjente bien
edhe perzierjet ndihmese pér larje (paralarje, shpelarje
dhe/ose zbardhje t€ rrobave), zbutesit pér veshje, perzierjet
pér pastrime tjera dhe ngjashem;

23. "Lende pér perdorim té pergjithshem" jane substan-
ca dhe perzierje té cilat vendosen né qarkullim, pa u ditur
shfrytezuesi perfundimtar i tyre, ndersa mundesia pér bler-
jen ose perdorimin e tyre nuk eshte e kufizuar as sipas sasi-
se, as me disa kerkesa té posacme lidhur me shfrytezuesin
perfundimtar;

24. "Praktike e mire laboratorike" eshte sistemi i kuali-
tetit n€ procedurat pér leshimin e kimikaleve né qarkullim
dhe perdorimin e tyre, regjistrimin, paraqitjen apo paralaj-
merimin gjate hulumtimit t€ cilesive t&€ kimikaleve;

25. "Hulumtim dhe zhvillim shkencor" eshte ¢do eks-
periment shkencor, analize ose hulumtim kimik i realizuar
né kushte té kontrolluara;

26. "Larje" eshte pastrim i veshjes, eneve dhe siperfa-
geve té ngurta;

27. "Skenar i ekspozimit" eshte grumbullimi i kushteve
dhe masave, duke i perfshire kushtet né€ vendin e punes, me
té cilat menaxhohet me rrezikun nga kimikalet, e t& cilat
pershkruajne se si prodhohet dhe perdoret substanca gjate
jetes edhe si substance kontrollohet nga ana e prodhuesit
apo importuesit, me kete rast duke i dhene rekomandim
shfrytezuesit t€ metejme apo importuesit, se si t€ kontrollo-
het substanca kur né ndikimin e saj t€ demshem jane té
nenshtruar njerezit dhe mjedisi jetesor. Rekomandimi
mund t'i dedikohet njé procesi specifik ose menyre té
shfrytezimit ose disa proceseve ose menyrave t€ shfrytezi-
mit té€ substancave;

28. "Hedhurina" jane hedhurinat e kimikaleve t& pash-
frytezuara, kimikale t&€ cilave u ka kaluar afati 1 perdorimit
dhe ambalazhi i hedhurinave;

29. "Polimere" jane substanca té perbera nga molekula
té cilat e karakterizojne zinxhirin e njé ose mé shume lloje-
ve t€ njesive monomere. Masat molekulare t& ketyre mole-
kulave detyrimisht duhen t€ jene me masa t€ ndryshme mo-
lekulare ku dallimet né masat molekulare né menyre pri-
mare kane té bejne me dallimet né numrin e njesive t€ mo-
nomereve. Sipas kesaj nocioni njesia monomere eshte for-
ma reaktante e monomerit né polimer;

30. "Monomer" eshte substanca e cila mund t€ vendos
lidhje kovalente me zinxhir t€ molekulave té tjera té
ngjashme ose t&€ ndryshme nén kushte té reagimit t&€ dhene
té formoje polimer i cili shfrytezohet pér procesin e dhene;

31. "Paraqites" eshte prodhuesi ose importuesi i sub-
stancave ose prodhuesi ose importuesi i produktit qé pa-
rashtron kerkese pér regjistrimin e substancave;

32. "Nenprodukt" eshte substanca e cila prodhohet,
shfrytezohet ose perdoret pér perpunimin kimik me gellim
qé té transformohet né substance tjeter (n€ tekstin e metej-
me: sinteza);

33. "Nenprodukt i paizoluar" eshte nenprodhimi i cili
gjate sintezes nuk eshte i larguar gellimisht (perpos pér ma-
rrjen e ekzemplareve) nga pajisja né té cilen kryhet sinteza.
Pajisja perfshin ené té reaksionit, pajisje té saj ndihmese, si
dhe cfaredo 1loj pajisje nepermjet té ciles kalon substanca
gjate kohes sé rrjedhes sé vazhdueshme, si dhe gypat pér
bartje prej njeres ené né tjetren pér hapin e ardhshem té re-
aksionit. N& pajisje bien enet né t€ cilat depozitohet sub-
stanca pas prodhimit;

34. "Nenprodukt i izoluar aty pér aty" eshte nenprodu-
kti i cili nuk i ploteson kriteret pér nenprodukt té paizoluar
dhe prodhimi i t€ cilit si dhe sinteza e substances tjeter nga
nenprodukti i njejte né vendin e njejte nga ana e njé ose mé
shume personave juridike;

35. "Gjysmeprodukt i izoluar i transportuar" eshte
gjysmeprodukti q€ nuk i ploteson kriteret e gjysmeprodu-
ktit t€ paizoluar qé€ transportohet ose distribuohet né vende
tjera dhe

36. "Pjesemarres né zinxhirin e furnizimeve" jane té
gjithe prodhuesit dhe/ose importuesit dhe/ose shfrytezuesit
e metejme né zinxhirin e furnizimeve.
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Neni 5

Dispozitat e ketij Ligji zbatohen edhe né:

- prodhimin dhe qarkullimin e armeve kimike dhe ki-
mikaleve pér perfitimin e armeve kimike, nese me kete
Ligj ndryshe nuk eshte e rregulluar,

- prodhimin dhe qarkullimin e prekurzoreve, nese me
Ligj tjeter ndryshe nuk eshte e rregulluar dhe

- lendet pér perdorim t& pergjithshem.

Neni 6

(1) Dispozitat e ketij Ligji nuk zbatohen pér:

1) kimikale radioaktive;

2) kimikale té cilat barten nepermjet transitit neper Re-
publiken e Magedonise;

3) nenprodukte t€ paizoluara, transport t€ kimikaleve t&
rrezikshme;

4) kimikale t€ cilat vleresohen pér hedhurine, né€ pajtim
me dispozitat qé e rregullojne menaxhimin me hedhurina
dhe

5) kimikale té cilat jane lende e mbikeqyrjes doganore,
té vendosura né depot doganore ose zonat e lira me gellim
té eksportit apo transitit t€ perseritur, nese kimikalet nuk i
nenshtrohen procesit t€ perpunimit apo riperpunimit.

(2) Dispozitat nga ky Ligj q€ kane té bejne me regjistri-
min/shenimin e kimikaleve né Regjistrin pér kimikale dhe
substanca té cilat shkaktojne brengosje, nuk zbatohen pér
kimikale té cilat n¢ formen perfundimtare leshohen né qar-
kullim, si:

1) produkte biocide;

2) mjete pér mbrojtjen e bimeve;

3) barera dhe mjete ndihmese mjekesore té cilat perdo-
ren pér mjekesi humane dhe veterinare;

4) produkte kozmetike;

5) ushqim, aditive pér ushqim dhe arome dhe

6) ushqim dhe aditive pér ushqim t€ cilat i konsumojne
kafshet.

(3) Dispozitat e ketij Ligji té cilat kane té bejne me kla-
sifikimin, shenimin dhe paketimin nuk zbatohen pér:

1) kimikale té cilat shfrytezohen pér hulumtime shken-
core dhe zhvillim, t€ cilat nuk vendosen né qarkullim, por
shfrytezohen né kushte t€ kontrolluara, ku ekspozimi né€ to
eshte i zvogeluar dhe

2) kimikale té cilat vendosen né€ qarkullim né formen
perfundimtare, si:

- barera dhe mjete ndihmese mjekesore té cilat perdo-
ren pér mjekesine humane dhe veterinare,

- produkte kozmetike,

- ushqim, aditive pér ushqim dhe arome dhe

- ushqim dhe aditive pér ushqim té cilat i konsumojne
kafshet.

Neni 7
Punet administrative dhe profesionale lidhur me kimi-
kale i kryen Agjencia pér Barera.

Neni 8

(1) Agjencia pér Barna:

1) miraton akte nenligjore pér zbatimin e ketij Ligji;

2) e publikon listen e substancave té klasifikuara;

3) e publikon listen e substancave me rrezik té larte (t&
cilat shkaktojne brengosje);

4) e publikon listen e ndalimeve dhe kufizimeve pér
perdorim;

5) mban Regjister pér kimikale;

6) leshon leje pér vendosjen e prodhimeve biocide né
qarkullim;

7) kryen vleresim té dosjeve teknike té prodhimeve bi-
ocide;

8) realizon procedure pér informim paraprak dhe proce-
dure pér marrjen e pelqimit né baze té informimit paraprak
pér importin dhe eksportin e disa kimikaleve t€ rrezikshme;

9) jep leje pér kryerjen e veprimtarise, prodhimeve,
qarkullimit dhe perdorimit t€ kimikaleve;

10) leshon leje pér shfrytezimin e substancave siperfa-
gesore aktive (SSA) né detergjente;

11) perpunon dhe realizon projekte me té cilat percillet
leshimi i kimikaleve n€ qarkullim dhe shfrytezimi i tyre né
menyre q€ nuk do t€ shkaktoje ndikim t€¢ demshem né
shendetin e njerezve dhe mjedisit jetesor;

12) e publikon listen e substancave aktive né€ produktin
biocid;

13) miraton aktvendime pér regjistrimin e produkteve bi-
ocide né listen e perkohshme pér dergimin e dosjes teknike;

14) leshon leje pér vendosjen e prodhimeve biocide né
qarkullim;

15) pergatit deklarata vjetore pér prodhimin, perpuni-
min dhe shfrytezimin e kimikaleve nga lista e percaktuar
me dispozitat t€ cilat e rregullojne ndalimin e prodhimtari-
se, depozitimin dhe perdorimin e armes kimike dhe shka-
terrimin e saj, pergatit deklarate vjetore pér prodhimin e
substancave diskrete organike dhe i rregullon punet tjera té
cilat jane lende e asaj dispozite;

16) u jep informata dhe udhezime profesionale industri-
se, njesive t€ vetadministrimit lokal dhe inspektoreve pér
realizimin e ketij ligji dhe ligjeve tjera pér té cilat eshte
kompetente Agjencia e Barerave;

17) bashkepunon me Agjencine Evropiane pér Kimika-
le (ESNA), agjencite e vendeve tjera dhe Sekretariatin e
Konventes Nderkombetare, t€ cilat merren me aspekte tjera
té menaxhimit me kimikale;

18) e informon publikun mé t€ gjere pér ndikimin e ki-
mikaleve né shendetin e njerezve dhe mjedisit jetesor dhe
realizon masa pér zvogelimin e rrezikut nga rreziku gjate
shfrytezimit t& kimikaleve;

19) themelon Zyre pér ndihme (helpdesk) e cila u jep
keshilla prodhuesve, importuesve, distribuesve, shfrytezue-
sve té metejshem dhe paleve tjera t€ interesuara pér obligi-
met dhe pergjegjesite e tyre n€ pajtim me kete Ligj dhe

20) kryen edhe pune té tjera t€ percaktuara me Ligj.

(2) Agjencia pér Barna listat nga paragrafi 1 t€ ketij
neni, i publikon né ueb fagen e Agjencise pér Barna.

(3) Lartesine e mjeteve pér realizimin e aktiviteteve
nga paragrafi 1 pikat 6, 7, 8, 9, 10, 13 dhe 14 té ketij neni,
si dhe kompensimet tjera t€ percaktuara me nenet 81, 87
paragrafi (4), 88 paragrafi (4) dhe 94 paragrafi (6) té ketij
Ligji, né baze t& harxhimeve t&é shkaktuara reale i perca-
kton drejtori i Agjencise pér Barna.

Neni 9

(1) Ministri 1 Shendetesise e autorizon institucionin
shendetesor publik i cili i kryen punet e Qendres nacionale
pér kontroll dhe informim pér helmim nga kimikalet (né
tekstin e metejme: Qendra nacionale).

(2) Qendra nacionale nga paragrafi (1) i ketij neni
grumbullon dhe perpunon t€ dhena pér helmime akute nga
kimikalet dhe efektet tjera t€ padeshirueshme, informon
pér helmime akute nga kimikalet dhe efektet tjera t&€ pades-
hirueshme, e mban bazen e t€ dhenave pér helmime akute
nga kimikalet dhe efektet tjera té padeshirueshme, e kryen
dokumentimin, informimin dhe jep sherbime konsultuesve
pér helmimet akute nga kimikalet dhe efektet tjera té pa-
deshirueshme, e mban regjistrin e rasteve té fatkeqesive t&
helmimit nga kimikalet, si dhe merr pjese né€ formulimin
dhe kontrollin e bazes gendrore t& antidoteve né Republi-
ken e Magedonise.

(3) Furnizuesit e kimikaleve dhe té gjitha institucionet
shendetesore té cilat disponojne me té dhenat pér efekte
akute dhe/ose té€ padeshirueshme gjate ekspozimit, si dhe
ekspozimit profesional né kimikale dhe/ose efekte té pa-
deshirueshme gjate helmimit me kimikale obligohen gé té
dergojne té dhena me kerkese t&€ Qendres Nacionale.



Crp. 102 - Bp. 145

CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

5 HoemBpu 2010

(4) Té dhenat nga paragrafi (3) i ketij neni permbajne
perberje té perzierjeve kimike t€ vendosura né€ qarkullim
dhe t€ klasifikuara si t€ rrezikshme né baze t€ efekteve t&
tyre shendetesore dhe fiziko-kimike, duke perfshire edhe
identitetin kimik t€ substancave né perberjet pér té cilat
eshte e pranueshme kerkesa pér shfrytezimin e emrit alter-
nativ t& kimikalit.

(5) Té dhenat nga paragrafi (3) i ketij neni té cilat dore-
zohen né€ Qendren nacionale jane t& fshehta dhe mund té
shfrytezohen pér:

- plotesimin e kerkesave shendetesore me formulimin e
masave preventive dhe kurative, vecanerisht né raste urg-
jente,

- realizimin e analizes statistikore me gellim gé t& per-
caktohet se ku jane t€ nevojshme masa mé t&€ mira pér me-
naxhim me rrezikun dhe

- pér pune t€ tjera t€ nevojshme pér realizimin e detyra-
ve té gendres nacionale.

(6) Formen, permbajtjen dhe menyren e mbajtjes sé
regjistrit nga paragrafi (2) i ketij neni i percakton drejtori i
Agjencise pér Barna.

Neni 10

(1) Pér sigurimin e bashkepunimit ndersektorial, pér
percjelljen e realizimit té ketij Ligji, propozimin e ndryshi-
meve dhe plotesimeve té Ligjit n€ baze té rekomandimeve
evropiane dhe boterore né menaxhimin me kimikale, dhe-
nien e rekomandimeve dhe drejtimeve pér nevojat pér per-
forcimin e kapaciteteve né nivel qendror dhe lokal dhe né
industri né pajtim me rekomandimet evropiane dhe nder-
kombetare dhe bashkepunim me trupat relevante, Qeveria e
Republikes s¢ Maqgedonise formon trup ndersektorial pér
kimikale.

(2) Trupin ndersektorial pér kimikale e perbejne 11
anetare prej té cileve nga njé perfagesues nga: Agjencia pér
Barna, Ministria ¢ Shendetesise, Ministria ¢ Mjedisit Jete-
sor dhe Planifikimit Hapesinor, Ministria ¢ Puneve té
Brendshme, Ministria ¢ Mbrojtjes, Ministria ¢ Ekonomise,
Ministria e Transportit dhe Lidhjeve, Ministria e Financave
- Drejtoria Doganore, Qendra pér Menaxhim me Kriza dhe
Shogata e Industrise Kimike.

(3) Me trupin ndersektorial udheheq perfagesuesi nga
Agjencia pér Barna.

(4) Trupi ndersektorial punon né pajtim me rregulloren
pér pune.

(5) Punet profesionale administrative dhe teknike t&
trupit ndersektorial i kryen Agjencia pér Barna.

II. KLASIFIKIMI, PAKETIMI DHE SHENIMI
I SUBSTANCAVE DHE PERZIERJEVE

Neni 11

(1) Prodhuesi, importuesi ose shfrytezuesi i metejme i
cili leshon né€ qarkullim kimikale ose prodhim t& caktuar né
qarkullim obligohet qé t'i klasifikoje, ndersa furnizuesi i ki-
mikaleve t'i shenoje dhe paketoje né pajtim me kete Ligj
dhe aktet nenligjore té€ cilat dalin nga ai.

(2) Eksportuesi obligohet qé kimikalet t'i eksportoje, t'i
paketoje dhe shenoje né pajtim me kete Ligj dhe aktet nen-
ligjore t€ cilat dalin nga ai, pervec nese eshte e nevojshme
q¢ kimikalet té paketohen dhe shenohen né menyre tjeter
né pajtim me standardet nderkombetare, me kerkese té ven-
dit né té cilin eksportohet kimikali.

Neni 12

(1) Klasifikimi i kimikaleve do té realizohet né baze t&
vleresimit té cilesive fizike dhe kimike, cilesive té€ cilat
ndikojne né shendetin e njerezve dhe mjedisin jetesor, si
dhe né baze té kritereve pér klasifikimin e kimikaleve né
lloje t& caktuara té rrezikut.

(2) Pér kimikale t€ rrezikshme vleresohen kimikalet t&
cilat mund t€ klasifikohen s€ paku né njé 1loj t& rrezikut.

(3) Né kuader t€ klasave pér rrezik, kimikali mund t&
klasifikohet né baze té rruges sé ekspozimit t€ shendetit t&
njerezve ose mjedisit jetesor t€ kimikaleve ose sipas nat-
yres s€ efektit t€ kimikalit.

(4) Menyren e klasifikimit dhe shenimit t€ kimikaleve
té rrezikshme i percakton ministri i Shendetesise né pajtim
me ministrin e Bujgesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé Uje-
rave dhe ministrin e Mjedisit Jetesor dhe Planifikimit Ha-
pesinor.

Neni 13

(1) Klasifikimi i substances kryhet né pajtim me klasi-
fikimin e substances me perberje t€ njejte kimike nga lista
e substancave t€ klasifikuara.

(2) Nese substanca nuk gjendet né Listen e substancave
t& klasifikuara ose nuk eshte né até Liste t& klasifikuar pér
té gjitha klasat e rrezikut dhe dallimeve né kuader té atyre
klasave t€ rrezikut, klasifikimi i asaj substance do t&€ kryhet
né baze té t& dhenave ekzistuese té asaj substance, perkate-
sisht té rezultateve nga hulumtimet e reja té cilesive té saj
dhe krahasimin e atyre t€ dhenave, perkatesisht rezultateve
me kritere t€ vertetuara pér klasifikimin e substancave.

Neni 14

Klasifikimi i perzierjes behet nepermjet metodes s€ vle-
resimit t€ rreziqeve t& perzierjes né baze té t& dhenave pér
cilesine e substancave té permbajtura né€ perzierje perkate-
sisht nepermjet hulumtimit eksperimental té drejtperdrejte
té cilesive t€ asaj perzierje dhe krahasimin e té dhenave té
marra perkatesisht rezultateve me kriteret e vertetuara pér
klasifikimin e substancave.

Neni 15

(1) N& procesin e klasifikimit té kimikaleve mund té
shfrytezohen té dhenat nga studimet epidemiologjike, t&
dhenat statistikore pér semundje profesionale, perkatesisht
té dhenat pér ndikimin e kimikaleve né€ shendetin e njerez-
ve né rast té ekspozimit t€ tyre gjate rasteve té fatkeqesive
t& shkaktuara nga kimikalet dhe t€ dhenat e marra nga me-
toda tjera té€ pranuara nderkombetarisht pér caktimin e cile-
sive t& kimikaleve.

(2) Provat pér rrezikun kimik té cilat jane marre nga
hulumtimet e realizuara te kafshet eksperimentale do t&
shfrytezohen pér gellimet e klasifikimit, pa marre parasysh
mangesine e provave pér ndikimin e rrezikut kimik né
shendetin e njerezve né studimet dhe hulumtimet e theksu-
ara né paragrafin (1) t€ ketij neni.

(3) Gjate klasifikimit t€ kimikalit, cilesite e saj trego-
hen né até forme apo gjendje fizike né t& cilat kimikali vi-
het né qarkullim, kurse né raste t€ posacme né até forme
apo gjendje fizike né té cilat kimikali perdoret.

Neni 16
(1) Analizat e reja té kimikaleve té cilat kryhen pér
shkak té klasifikimit t€ tyre, nese eshte e mundur nuk duhet
té realizohen mbi kurrizoret.
(2) T€ ndaluara jane analizat né primate pér klasifiki-
min e kimikaleve.

Neni 17

(1) Analizat e reja té kimikaleve n€ proceduren e klasi-
fikimit realizohen né pajtim me metodat e percaktuara.

(2) Metodat e analizes sé kimikaleve i percakton drejto-
ri 1 Agjencise s€ Barnave.

(3) Analizat toksikologjike dhe eko-toksikologjike zba-
tohen né laboratore, puna e t€ cileve eshte e harmonizuar
me parimin e Praktikes sé Mire Laboratorike (PML).

(4) Parimet e Praktikes sé¢ Mire Laboratorike i perca-
kton drejtori i Agjencise pér Barnat.
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Neni 18

(1) Paketimi i kimikaleve té rrezikshme dhe perzierjeve
té caktuara té cilat nuk jane té rrezikshme, por permbajne
sé paku njé substance té klasifikuar si e rrezikshme, duhet
t'h pergjigjet cilesive, gellimit dhe menyres sé¢ shfrytezimit
té kimikaleve dhe duhet té jene t€ shenuara.

(2) Menyren e shenimit dhe paketimit t€ kimikaleve t&
rrezikshme nga paragrafi (1) i ketij neni, e percakton drej-
tori i Agjencise pér Barna.

(3) Njoftimi pér kimikalet e rrezikshme pér prodhimet
té cilat vihen né garkullim né tregun vendor duhet té jete i
permbajtur né etiketen e paketimit, i shkruar né gjuhen ma-
gedonase dhe shkrimin e saj cirilik.

(4) Kimikalet e rrezikshme duhet t€ shenohen né men-
yren né té cilen personat me nevoja t€ posacme duhet ta
identifikojne rrezikun.

(5) Paketimi i kimikaleve té rrezikshme duhet t€ jete i di-
zajnuar né menyre q€ femijet t€ mos mund ta hapin lehte.

Neni 19

Furnizuesi i kimikaleve t€ rrezikshme dhe perzierjeve e
caktuara t€ cilat nuk jane té rrezikshme, por permbajne mé
s€ paku njé substance té klasifikuar si té rrezikshme, né
menyre t€ obligueshme duhet t'i theksoje cilesite e rre-
zikshme t& kimikalit gjate reklamimit, dhe duhet ta rekla-
moje né menyre né t€ cilen shfrytezuesit nuk duhet t€ ha-
menden pér cilesite e rrezikshme té kimikalit.

Neni 20

(1) Furnizuesi obligohet qé t€ mbaje evidence pér kimi-
kalet me t€ dhenat pér: identitetin e kimikalit, shperndare-
sin, shfrytezuesin e metutjeshem dhe sasine e kimikaleve té
derguara, si dhe pér gjithsej sasite e shitura t€ kimikaleve t&
shfrytezuesve gjate njé viti kalendarik.

(2) Furnizuesi obligohet qé t'i grumbulloje dhe ruaje t&
gjitha t&€ dhenat pér kimikalet t& cilat kane t€ bejne me kla-
sifikimin dhe shenimin, si dhe t& dhenat tjera té cilat jane té
nevojshme pér zbatimin e ketij ligji.

(3) Evidencen nga paragrafi (1) i ketij neni furnizuesi
obligohet qé ta ruaje s€ paku dhjete vjet pas prodhimit t&
fundit t& kimikaleve, leshimit né qarkullim apo shfrytezi-
mit t€ kimikaleve.

(4) Me kerkese t¢ Agjencise pér Barna, furnizuesi i der-
gon té dhenat e nevojshme.

(5) Nese furnizuesi i leshon punen e vet apo njé pjese t&
aktiviteteve subjektit tjeter, obligimi pér mbajtjen e eviden-
ces pér t&€ dhenat nga paragrafi (1) i ketij neni bartet né até
subjekt, kurse né rast t&€ pushimit t€ punes té dhenat pér
pushimin me pune t'i dergoje né Agjencine pér Barnat.

II1. NOTIFIKACIONI I SUBSTANCAVE TE REJA

Neni 21
(1) Notifikacioni i substances sé re parashtrohet nga
notifikuesi.
(2) Procedura pér notifikacion mund té jete e teresish-
me (e plote) dhe e shkurtuar.

Neni 22

Notifikuesi obligohet qé organit kompetent né vendin
né té cilin substanca eshte prodhuar ose né vendin né t€ ci-
lin notifikuesi ka seli t'i dorezoje notifikacion me:

- dosje teknike me té gjitha té dhenat e arritshme rele-
vante pér evaluimin e rrezigeve t€ mundshme qé mund ti
shkaktoje kimikali né shendetin e njerezve dhe mjedisin je-
tesor dhe qé s€ paku i permban informatat dhe rezultatet e
studimeve té kryera pér konstatimin e rrezikut, sé€ bashku
me pershkrimin e plote dhe t€ hollesishem té analizave té
realizuara, metodat qé jane zbatuar dhe té dhenat nga lite-
ratura né lidhje me analizat ¢ bera dhe metodat e zbatuara,

- dosje teknike me informata t€ nevojshme pér evalui-
min e rrezigeve t€ parashikueshme pavaresisht nese paraqi-
ten menjehere ose kane veprim té prolonguar, g€ substanca
mund ti kete pér shendetin e njerezve dhe mjedisin jetesor,

- deklarate né€ lidhje me ndikimet e padeshiruara té sub-
stances gjate menyrave t€ ndryshme t€ parashikueshme té
perdorimit,

- propozim — klasifikimi dhe shenimi,

- propozim — liste t& sigurise,

- marreveshje pér perfagesim dhe

- kerkese nga notifikuesi qé notifikacioni té perjashto-
het nga zbatimi i dispozitave t€ nenit 29 t& ketij ligji, pér
periudhe maksimale prej njé viti pas dorezimit té notifika-
cionit, nese até vecanerisht e kerkon notifikuesi.

Neni 23

(1) Notifikuesi i cili ka pér gellim té leshoje né qarkul-
lim kimikale né€ territorin e Republikes s€ Maqgedonise né
sasi mé t€ vogla se 1 000 kilograme né nivel vjetor pér
prodhues, obligohet qé t€ dorezoje notifikacion né Agjenci-
ne pér Barna, q¢€ i perfshin:

- dosjet teknike me t€ gjitha t& dhenat relevante té do-
mosdoshme pér evaluimin e rrezigeve t€ mundshme qé ki-
mikali mund t€ shkaktoje n€ shendetin e njerezve dhe mje-
disin jetesor. Dosja permban informata dhe rezultate mini-
male nga studimet e realizuara pér konstatimin e rrezikut,
si dhe pershkrim té teresishem dhe t€ hollesishem té studi-
meve € jane zbatuar, metodave q€ jane zbatuar ose t& dhe-
na nga literatura nese Agjencia pér Barna nuk vendos mé
ndryshe dhe

- t€ gjitha informatat tjera nga neni 22 alinete 3 deri né
7 1€ ketij ligji.

(2) Té dhenat g€ duhet t'i permbaje dosja teknike dallo-
hen varesisht nga sasite qé leshohen né qarkullim.

(3) Né rast kur notifikuesi ka parashtruar dosje pér pro-
cedure té shkurtuar pér notifikacion, para se sasite e leshu-
ara né€ qarkullim té arrijne nivel prej 100 kilogramesh né
nivel vjetor pér prodhues ose para se sasia e pergjithshme e
leshuar n€ qarkullim t€ arrije nivelin prej 500 kg/né vit pér
prodhues, notifikuesi duhet t€ parashtroje t€ dhena plotesu-
ese pér shkak t& kompletimit t&€ dosjes teknike.

(4) Né rast kur notifikuesi ka parashtruar dosje pér pro-
cedure té€ shkurtuar pér notifikacion, para se sasite e leshu-
ara né qarkullim té arrijne 1 000 kilograme né nivel vjetor
pér prodhues ose para se sasia e pergjithshme e leshuar né
qarkullim t€ arrije nivel prej 5 tone/né vit pér prodhues, no-
tifikuesi duhet té parashtroje kerkese pér proceduren e tere-
sishme pér notifikacion.

Neni 24

Procedurat pér notifikacion dhe analiza nga nenet 22
dhe 23 t€ ketij ligji, nuk kane té bejne me:

- substancat e theksuara né Listen evropiane té substan-
cave ekzistuese komerciale kimike (né tekstin e metutjes-
hem: EINECS),

- aditivet dhe substancat qé shfrytezohen vecanerisht né
ushqimin pér kafshe,

- substancat g€ shfrytezohen vecanerisht né ushqim dhe

- perberesit aktive q€ shfrytezohen vecanerisht pér bar-
na, por jo edhe nenprodukte.

Neni 25

(1) Substancat e notifikuara jane ato q€ i plotesojne
kushtet si n€ vijim:

- polimere, me perjashtim té atyre qé né forme t€ kom-
binuar permbajne 2% ose mé shume se 2% t€ ¢do substan-
ce q€ nuk eshte cekur né listen e EINECS-it,

- substanca né qarkullim né sasi mé t€ vogla se 10 kilo-
grame né€ nivel vjetor pér prodhues nese prodhuesi i plote-
son kriteret g€ jane percaktuar me kete ligj,
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- substanca né sasi t€ kufizuar q€ nuk i tejkalojne 100
kilograme né nivel vjetor pér prodhues dhe jane t&€ dedikua-
ra vecanerisht pér hulumtime shkencore dhe zhvillim, né
kushte té kontrolluara. Prodhuesit doemos duhet té ruajne
dokumente t& shkruara me t€ dhena pér identitetin e sub-
stances, t€¢ dhena pér shenimin, sasite dhe listen e shfryte-
zuesve dhe té njejtat doemos duhet t€ jene té arritshme pér
organin kompetent né vendin ku kryhet qarkullimi me to
dhe

- substanca té dedikuara pér hulumtim dhe zhvillim
procesual té orientuar shkencor me numer t€ kufizuar té
shfrytezuesve t€ regjistruar né sasi t€ kufizuara pér qellimet
¢ hulumtimit dhe zhvillimit. Pér keto substanca perjashtimi
vlen njé vit, me ¢’rast importuesi ose prodhuesi duhet t'ia
dorezoje organit kompetent t€¢ dhenat pér identitetin, sheni-
min, sasite, listen e shfrytezuesve dhe programin e hulum-
timit dhe zhvillimit, me ¢’rast duhet té sigurohet qé sub-
stanca t€ mos jete e arritshme pér publikun. Periudha njev-
jecare mund t€ vazhdohet nese notifikuesi dorezon t&é dhe-
na se kjo eshte e arsyeshme.

(2) Né rast kur nuk eshte e mundshme qé substancat t&
shenohen né pajtim me nenin 18 t€ ketij ligji, n€ etiketen
qé rezulton nga hulumtimet e realizuara doemos duhet té
gendroje paralajmerimi “KUJDES — substanca nuk eshte
plotesisht e testuar”.

Neni 26

(1) Kimikalet pér té cilat kryhet procedura e teresishme
pér notifikacion mund té leshohen né qarkullim pas parash-
trimit t&€ dokumentacionit t€ nevojshem pér Agjencine pér
Barna nga ana e notifikuesit. Agjencia pér Barna, né afat
prej 60 ditesh nga dita e parashtrimit t&€ dokumentacionit t&
nevojshem, obligohet qé ta shqyrtoje dokumentacionin dhe
té leshoje leje pér leshimin né qarkullim té€ kimikalit, si
dhe ta njoftoje notifikuesin pér numrin e ndare.

(2) Nese dokumentacioni i parashtruar nuk eshte i
kompletuar, Agjencia pér Barna mundet né forme té shkru-
ar nga notifikuesi t€ kerkoje plotesimin e tij.

(3) Kimikalet pér té cilat kryhet procedura e shkurtuar
pér notifikacion, mund t€ leshohen né€ qarkullim pas pa-
rashtrimit t&€ dokumentacionit t€ nevojshem pér Agjencine
pér Barna nga ana e notifikuesit. Agjencia pér Barna, obli-
gohet q€ né afat prej 30 ditesh ta kontrolloje dokumentaci-
onin dhe t€ leshoje leje pér leshimin né qarkullim té kimi-
kalit, si dhe ta njoftoje notifikuesin pér numrin e ndare.

(4) Nese dokumentacioni i parashtruar nuk eshte i mja-
ftueshem, organi kompetent n€ forme té shkruar nga notifi-
kuesi mund t€ kerkoje plotesimin e tij.

(5) Afati nga paragrafi (1) i ketij neni pushon té rrjedhe
nga dita kur Agjencia pér Barna do t& kerkoje nga parash-
truesi t€ siguroje dokumente plotesuese, informata ose sqa-
rime pér té cilat konsideron se jane t&€ domosdoshme dhe
afati vazhdon t€ rrjedhe nga dita e plotesimit t€ kerkeses sé&
Agjencise pér Barna.

(6) Kunder aktvendimit pér leshim né garkullim t& ki-
mikalit mund t€ parashtrohet ankese te Komisioni kompe-
tent 1 shkalles s€ dyte i Qeverise sé Republikes s¢ Magedo-
nise.

Neni 27
(1) Né rast kur substancat klasifikohen si shume helmu-
ese, kancerogjene, si toksike pér sistemin reproduktiv ose
mutagjene, notifikuesi obligohet g€ t'ia dorezoje Agjencise
pér Barna té dhenat adekuate qé kane té bejne me metodat
dhe masat e rekomanduara pér kujdes gjate perdorimit, ma-
gazinimit, transportit, zjarrit dhe llojeve tjera t€ rrezikut,
vecanerisht reaksioneve kimike me ujé, nese kjo eshte rele-
vante, informatat q€ kane t€ bejne me dyshimin se substan-
ca mund té eksplodoje kur eshte né forme t€ pluhurit, si
dhe masat pér ndihme urgjente gjate derdhjes ose gjate len-
dimit té personave.
(2) Nese jane té arritshme, detyrimisht dorezohen té
dhenat pér helmueshmerine akute

Neni 28

(1) Agjencia pér Barna leshon vendim pér leshimin né
qarkullim té substancave té reja dhe perzierjeve né baze té
vleresimit t€ realizuar t€ fleteparaqitjes dhe dokumentacio-
nit t& dorezuar pér leshimin né garkullim té substances s&
re, vet ose né€ perberje té perzierjes.

(2) Plotfugishmeria e aktvendimit pér leshimin e sub-
stances sé€ re né qarkullim eshte deri né€ dhjete vjet.

(3) Notifikuesi eshte i obliguar qé té parashtroje kerke-
se pér riperteritje t€ aktvendimit nga paragrafi (2) i ketij
neni, 120 dite para skadimit t& vlefshmerise.

Neni 29

(1) Né rast té substances e cila tanime ka gene e notifi-
kuar n€ pajtim me dispozitat e ketij ligji, Agjencia pér Bar-
na mund té pajtohet qé notifikuesi i ardhshem t€ thirret né
rezultatet pér analizat fiziko — kimike, toksikologjike dhe
ekotoksiokologjike té parashtruara nga notifikuesi i pare,
nese mund t€ siguroje prova se substanca pér té cilen kryen
notifikacion t& serishem eshte e njejte si ajo paraprakisht e
notifikuar, duke perfshire edhe shkallen e pastertise dhe
natyren e papastertise.

(2) Pér shfrytezimin e rezultateve nga analizat e cekura
pér substancat e notifikuara, notifikuesi i ardhshem duhet
té siguroje pelqim me shkrim nga notifikuesi i pare.

(3) NE rast t& notifikacionit té substances s¢ re qé nuk
eshte perfshire n€ Listen evropiane té substancave té reja té
publikuara (né tekstin e metutjeshem: ELINCS), e eshte
paraqitur, lejuar dhe perfshire né Listen nacionale té sub-
stancave té reja dhe té klasifikuara t&€ Agjencise pér Barna,
notifikuesi i ardhshem i substances sé re mund té kerkoje
qé t€ merren parasysh t€ dhenat pér substancen dhe provat
pér analizat e realizuara t€ dorezuara nga paraqitesi para-
prak, nese ai me shkrim pajtohet me kete.

(4) Notifikuesi i ardhshem eshte i obliguar qé t€ desh-
moje se behet fjale pér substancen e njejte q€ eshte identike
me até t€ paraqituren, duke perfshire edhe shkallen e pa-
stertise dhe papastertise sé€ saj.

(5) Notifikuesi i substances sé re eshte i obliguar qé t&
kerkoje nga Agjencia e Barnave t€ dhene nese substanca ka
gene e paraqitur dhe kush eshte notifikuesi i saj i pare, me
emrin dhe adresen e paraqitesit té pare.

(6) Né shtojce té kerkeses notifikuesi eshte i obliguar
qé té dorezoje prove se ka pér gellim gé substancen ta les-
hoje né qarkullim dhe té ceke né cfare sasish.

(7) Notifikuesit e substances sé njejte jane t& obliguar
qé té bejne gjithcka qé eshte né mundesine e tyre, g€ t& ar-
rihet marreveshje pér shfrytezimin e perbashket t& t& dhe-
nave nga analizat.

Neni 30

(1) Agjencia pér Barna do ta njoftoje notifikuesin nese
dokumentacioni pér paraqitje eshte i kompletuar dhe cila
procedure pér notifikacion do t&€ zbatohet, né€ afat prej 15
ditesh nga dita e pranimit t€ fleteparaqitjes.

(2) Gjate vleresimit té substancave té reja, q¢é nuk kane
gene lende e paraqitjes, zbatohet procedure e kompletuar
pér notifikacion, né afat prej 60 ditesh perllogaritur nga di-
ta e pranimit t&¢ dokumentacionit t& kompletuar.

(3) Pér ato substanca qé kane gene lende e paraqitjes
nga denoncues tjeter, zbatohet procedure e shkurtuar pér
notifikacion, né afat prej 30 ditesh. Agjencia pér Barna do
ta informoje, né forme t&€ shkruar, denoncuesin e ardhshem
pér pelqimin e leshuar paraprakisht té fleteparaqitjes pér
kimikalin e ri me citimin e numrit me t€ cilin eshte regji-
struar kimikali né listen e EINECS-it.

(4) Nese ekziston ndonje dyshim i bazuar mbi njohurite
mé t€ reja shkencore se substanca eshte mé e rrezikshme
sesa g€ eshte evidentuar me dokumentacionin e paraqitjes,
Agjencia pér Barna mund té kerkoje dorezim té dokumen-
tacionit pér analiza plotesuese mbi substancen qé eshte e
notifikuar.
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(5) Né rastin nga paragrafi (4) i ketij neni Agjencia pér
Barna mund t€ miratoje aktvendim pér ndalim t€ perkohs-
hem pér leshimin né qarkullim té substances derisa nuk do-
rezohet dokumentacioni i kerkuar.

(6) Kunder aktvendimit t&€ Agjencise pér Barna pér
ndalimin e perkohshem pér leshimin né garkullim té kimi-
kalit, mund té parashtrohet ankese né Komisionin kompe-
tent t€ shkalles s€ dyte t& Qeverise s¢ Republikes sé Maqe-
donise.

(7) Ankesa nuk e prolongon zbatimin e vendimit.

Neni 31

Kimikalet, né forme t€ substancave ose né perberje té
perzierjeve, q€ paragesin substanca eksplozive, hedhurine
dhe papasterti né kimikale, nese kane disa nga cilesite e ki-
mikaleve t€ rrezikshme pas klasifikimit t€ realizuar nga
Agjencia pér Barna, leshohen né garkullim né procedure té
zbatuar nga organi adekuat kompetent i administrates shte-
terore n€ pajtim me kete ligj.

Neni 32
Substanca, né vete ose si perberje e perzierjes, nuk gu-
xon té leshohet né qarkullim pa t€ dhena t€ mjaftueshme
dhe nese nuk eshte e para-regjistruar ose e regjistruar nga
ana e Agjencise Evropiane pér Kimikale (ESNA).

Neni 33

(1) Notifikuesi rregullisht, sé¢ paku njé here né vit, me
shkrim duhet ta njoftoje Agjencine pér Barna pér:

- ndryshimet e sasise vjetore ose t€ pergjithshme té ki-
mikaleve t€ leshuara né qarkullim,

- njohurite e reja pér efektet e kimikaleve né shendetin
e njerezve dhe mjedisit jetesor,

- ¢do perdorim t€ ri pér té cilin leshohet né qarkullim,

- ¢do ndryshim né perberje dhe

- ¢do ndryshim né€ statusin e notifikuesit.

(2) Notifikuesi eshte i obliguar qé t€ dhenat pér emrin
dhe sasite e kimikaleve t€ leshuara né qarkullim gjate vitit
paraprak t'i dorezoje te Agjencia pér Barna deri né fund té
tremujorit t& pare (31 mars) té vitit rrjedhes.

Neni 34

(1) Nese sasia e substances s€ paraqitur q€ notifikuesi e
ka leshuar né qarkullim, gjate njé viti ose né pergjithesi nga
fillimi i leshimit né qarkullim, i tejkalon sasite kufizuese,
notifikuesi eshte 1 obliguar qé t'ia dorezoje Agjencise pér
Barna rezultatet e analizave plotesuese.

(2) Agjencia pér Barna mund t'i pranoje edhe rezultatet
e analizave te kurrizoret pér substancen e njejte q€ i ka bere
notifikuesi tjeter, nese ai pér kete pajtohet me shkrim.

(3) Nese notifikuesi nuk i dorezon rezultatet nga anali-
zat plotesuese nga paragrafi (1) i ketij neni, Agjencia pér
Barna perkohesisht mund ta ndaloje leshimin né qarkullim
té substances.

(4) Sasite kufizuese t& substancave t&€ reja pér té cilat
kerkohen analiza plotesuese, 1lojin dhe perfshirjen e anali-
zes, si dhe metodat pér analize né baze t€ t€ cilave té dhe-
nat e marra pér gellimin e njejte nga notifikuesi tjeter mund
té shfrytezohen, i percakton drejtori i Agjencise pér Barna.

Neni 35

Agjencia pér Barna shkemben t€ dhena né nivel nder-
kombetar pér:

- substance té re té publikuar né listen ¢ ELINCS-sé,

- t& dhena pér substancat ekzistuese me qellim té perpu-
nimit t€ vleresimit t& rrezikshmerise dhe pér klasifikimin e
vecante t€ substancave ekzistuese nga lista ¢ EINECS-it,

- t& dhena pér produktet biocide me gellim t& perpilimit
té listave zgjedhore dhe

- té dhena tjera qé rezultojne nga ky ligj, mes té tjerash,
né pajtim me marreveshjet e ratifikuara nderkombetare.

Neni 36

(1) Nese notifikuesi dhe propozuesi deshmojne se zbu-
limi i té¢ dhenave personale qé paragesin sekret afarist
mund té shkaktojne humbje komerciale, mund t'i shenojne
té dhenat e tilla me shkallen e sekretit, nderkaq Agjencia
pér Barna duhet t'i trajtoje t& njejtat si t€ tilla, pervec né
rastet q¢é paragesin kercenim pér mbrojtjen e shendetit t&
njerezve dhe mjedisit jetesor.

(2) T€ dhenat gé jane t€ rendesishme pér mbrojtjen e
shendetin dhe mjedisit jetesor dhe q€ nuk konsiderohen pér
sekret jane:

- emri tregtar i kimikalit dhe produktit biocid,

- emri dhe adresa e prodhuesit t¢ kimikalit, produktit
biocid, perkatesisht substances aktive pér produkt biocid,

- emri dhe adresa e notifikuesit, perkatesisht propozue-
sit,

- emri dhe permbajtja e substances aktive né produktin
biocid dhe emri i produktit biocid,

- cilesite fizike dhe kimike té kimikalit, produktit  bi-
ocid, perkatesisht substances aktive pér produktin biocid,

- pershkrimi i metodave dhe masat pér mbrojtjen nga
efektet e demshme té substances ose pér shnderrim té sub-
stances né t& parrezikshme,

- rezultatet ¢ permbledhura nga analizat dhe testimet e
produktit biocid t&€ zbatuara né pajtim me nenin 100 té ketij
ligji,

- rezultatet e permbledhura t€ analizave toksikologjike
dhe ekotoksikologjike,

- shkalla e pastertise sé substances dhe identifikimi i
substancave shtese t€ rrezikshme dhe perzierjeve, nese keto
jane t€ rrezikshme dhe nese kjo eshte e domosdoshme pér
klasifikimin dhe shenimin e substances,

- rekomandime pér masat parandaluese pér kohen e
manipulimit, magazinimit, transportit, perdorimit dhe ma-
sat urgjente né rast t&€ zjarrit dhe rrezigeve tjera,

- t& dhena nga udhezimi pér masat e sigurise,

- metodat pér menjanimin e hedhurines dhe ambalazhit
té saj,

- procedurat qé duhet t&€ ndjekin masa urgjente té cilat
duhet t€ ndermerren né rast té rrjedhjes ose derdhjes,

- metoda analitike pér vleresimin e ekspozimit t&€ shen-
detit t& njerezve dhe ambientit jetesor dhe

- masat ¢ ndihmes sé pare dhe keshillat mjekesore né
rast t€ lendimit t€ personave.

(3) Nese prodhuesi, parashtruesi i kerkeses ose importue-
si i prodhimit biocid ose i substances aktive t&¢ dedikuar pér
prodhim biocid, vendos qé t€ dhena t€ caktuara paraprakisht
té konsideruara si té fshehta t€ behen t€ arritshme, pér kete
eshte i obliguar qé ta njoftoje Agjencine pér Barna.

IV. LISTA E SIGURISE

Neni 37

(1) Furnizuesi gjate vendosjes né qarkullim té kimika-
leve t€ rrezikshme, kimikaleve té cilat permbajne substanca
té identifikuara si perzistente - bioakumulative - toksike
(né tekstin e metejme: PBT) ose shume perzistente - shume
bioakumulative (né tekstin e metejme: vPvB) dhe kimikale
tjera té cilat kane cilesi nga Lista e substancave t& cilat
shkaktojne brengosje, eshte i obliguar qé falas, t'u dorezoje
lista t€ sigurise, né forme té shkruar ose elektronike, né
gjuhen maqedonase dhe shkrimin e saj cirilik t€ gjithe di-
stributoreve ose shfrytezuesve té metejme né zinxhirin e
furnizimit.

(2) Eksportuesi eshte i obliguar qé t'i dorezoje lista t&
sigurise importuesit, ndersa nese eshte ¢ mundur, listat e
sigurise duhet t& jene t€ shenuara n€ gjuhen e vendit impor-
tues.
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Neni 38
Me perjashtim té nenit 37 t€ ketij ligji, Lista e sigurise
nuk sigurohet pér substanca t& rrezikshme ose perzierje t&
dedikuara pér perdorim publik, pér té cilat ka informata té
mjaftueshme g€ t'u mundesoje shfrytezuesve t'i ndermarrin
masat ¢ domosdoshme pér mbrojtjen e shendetit t€ njerez-
ve dhe ambientit jetesor.

Neni 39

(1) Lista e sigurise duhet ta permbaje daten e leshimit
dhe keto t€ dhena pér kimikalin:

- identifikimin e substances/perzierjes dhe t€ personit
juridik i cili e leshon substancen/perzierjen né qarkullim,

- identifikimin e rrezigeve,

- perpilim/informatat pér perberjet,

- masat pér ndihmen e pare,

- masat kunder zjarrit,

- masat gjate lirimit t& rastesishem té substances/perzi-
erjes,

- perdorimin dhe magazinimin,

- kontrollin e ekspozimit t€ substances / mbrojtja perso-
nale,

- cilesite fizike dhe kimike,

- stabilitetin dhe reaktivitetin,

- informatat toksikologjike,

- informatat ekotoksikologjike té kimikaleve,

- menyren e shkaterrimit/ menjanimit,

- informatat pér transportimin,

- informatat rregullatore dhe

- té dhenat tjera pér kimikalin.

(2) Udhezimet pér perpilimin e Listes siguruese i ca-
kton drejtori i Agjencise pér Barna.

Neni 40

(1) T€ gjithe pjesemarresit né zinxhirin e furnizimeve
qé jane té obliguar té perpilojne raport pér siguri kimike né
shtojcen e listes s€ sigurise i futin skenaret adekuate pér
ekspozim me ¢'rast i perfshijne t€ gjitha menyrat e njohura
pér perdorim.

(2) Té gjithe shfrytezuesit e metejme gjate hartimit t&
Listes s€ sigurise personale pér menyrat e njohura té perdo-
rimit do t'i perfshijne skenaret adekuate t&é ekspozimit, si
dhe informatat tjera adekuate nga Lista siguruese.

(3) Té gjithe distributoret dorezojne skenare adekuate
pér ekspozim dhe shfrytezojne informata tjera adekuate
nga lista s€ sigurise, qé u jane siguruar, gjate hartimit té li-
stes s€ sigurise personale, pér perdorime pér té cilat kane
dorezuar informata.

Neni 41

(1) Nese eshte bere vleresim pér perdorimin e sigurte t&
kimikalit dhe skenarit té ekspozimit, informatat e theksuara
né listen sé€ sigurise duhet t'u pergjigjen informatave nga
raporti pér perdorimin e sigurte t€ kimikaleve, ndersa ske-
nari pér ekspozim duhet t€ jete i theksuar né aneksin e li-
stes s€ sigurise.

(2) Personat juridike té cilet leshojne né garkullim ki-
mikale obligohen qé t'i ndjekin ndryshimet dhe njohurite e
reja pér kimikalet dhe ta informojne shfrytezuesin e mete;j-
me dhe Agjencine pér Barna.

Neni 42

Furnizuesi obligohet qé kerkeses sé secilit pranues ose
shfrytezuesit t€ metejme t'i dorezoje liste t& sigurise pér
furnizimin e perzierjes qé nuk eshte klasifikuar si e rre-
zikshme, ndersa permban:

- né pergendrim individual t& 1% t€ mases pér perzierje
jo t& gazta dhe 0,2% t& volumit pér perzierje t€ gazta me sé
paku njé substance e cila eshte helmuese pér shendetin e
njerezve ose paraqet rrezik pér mjedisin jetesor, ose

- né pergendrim individual nga 0,1% t€ mases pér per-
zierjet jo t€ gazta mé sé paku njé substance e cila eshte
PBT ose vPvB ose eshte e perfshire n€ Listen e substanca-
ve me rrezik té larte, ose

- substanca pér té cilen ekzistojne rregulla pér kufizim
té ekspozimit né vendin e punes ose perqendrime maksi-
male t€ lejuara né lokalet punuese, né pajtim me dispozitat
pér siguri dhe shendet gjate punes.

Neni 43

(1) Furnizuesi do ta ndryshoje ose plotesoje permbajt-
jen e listave t& sigurise né pajtim me informatat e reja pér
kimikalet, vecanerisht ato q& kane t& bejne me zvogelimin
e rrezigeve dhe kontrollit, ose informatave t€ reja pér rrezi-
kun e kimikalit, si dhe ndalimet dhe kufizimet n€ lidhje me
prodhimin, leshimin né qarkullim ose shfrytezimin e kimi-
kaleve.

(2) Furnizuesi do t’ua dorezoje listen e ndryshuar dhe
té plotesuar té gjithe distributoreve dhe shfrytezuesve tjere
té perfshire n€ prodhim, t€ cileve ua kane dorezuar kimika-
lin n€ 12 muajt e kaluar.

(3) Lista e ndryshuar dhe plotesuar duhet té permbaje
verejtje “E reviduar”, si dhe daten e ndryshimeve té kryera
ose plotesimeve g€ jane bere.

Neni 44

(1) Né listen e sigurise gjate shenimit t& paketimit té
substances sé rrezikut t€ permbajtur né€ perzierje mund té
perdoret emer alternativ kimik pér até substance, me ¢’rast
do t€ shfrytezohet emer me té cilin identifikohen grupet mé
té rendesishme funksionale ose do té shfrytezohet emer tje-
ter alternativ.

(2) Prodhuesi, importuesi ose shfrytezuesi i metejme i
substances sé rrezikshme né perzierje, parashtron kerkese
pér perdorimin e emrit alternativ kimik, né Agjencine e
Barnave.

(3) Emri alternativ kimik mund t& perdoret nese shfry-
tezimi i emrit kimik té substances mund té sjelle te cenimi i
sekretit afarist ose t& drejtave t&é pronesise intelektuale dhe
nese emri alternativ kimik jep informata t€ mjaftueshme
pér marrjen e masave qé kane té€ bejne me sigurine dhe
shendetin gjate punes dhe kontrollin e rrezikut gjate perdo-
rimit t& perzierjes.

(4) Emri alternativ kimik mund té perdoret pér substan-
cen qé ka cilesi té caktuara.

(5) Pér vleresimin e arsyeshmerise sé kerkeses pér per-
dorimin e emrit alternativ kimik paguhet kompensim.

(6) Cilesite e substances pér té cilen mund té perdoret
emri alternativ kimik, si dhe permbajtjen e kerkeses pér
perdorimin e emrit alternativ kimik, i percakton drejtori i
Agjencise pér Barna.

Neni 45

(1) Agjencia pér Barna né afat prej 45 ditesh nga dita e
parashtrimit té kerkeses nga neni 44 paragrafi (2) t€ ketij
ligji do té kerkoje nga parashtruesi i kerkeses qé t€ dorezo-
je t& dhena plotesuese t€ domosdoshme pér miratimin e
vendimit pér shfrytezim t€ emrit alternativ kimik.

(2) Agjencia pér Barna jep pelqim pér shfrytezimin e
emrit alternativ kimik nese jane plotesuar kushtet nga neni
44 paragrafet (3) dhe (4) té ketij ligji.

(3) Agjencia pér Barna miraton aktvendim pér shfuqi-
zimin e pelqimit pér shfrytezimin e emrit alternativ kimik
nese né baze té informatave té reja konkludon, se emri al-
ternativ kimik nuk jep informata t€ mjaftueshme pér nder-
marrjen ¢ masave té cilat kane t€ bejne me sigurine e shen-
detit gjate punes dhe kontrollimin e rrezikut gjate perdori-
mit t€ perzierjes.

(4) Me perjashtim nga paragrafi (3) té ketij neni, Ag-
jencia pér Barna aprovon emer tjeter alternativ kimik pér
substancen.

(5) Kunder aktvendimit nga paragrafet (2), (3) dhe (4)
té ketij neni, mund t€ parashtrohet ankese te Komisioni
kompetent i shkalles s€ dyte i Qeverise sé Republikes sé
Magedonise.
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Neni 46

(1) Raporti pér siguri t€ kimikaleve eshte dokument pér
evaluimin e sigurise s€ kimikaleve, duke i perfshire edhe
masat pér zvogelimin dhe kontrollin e rrezikut té substan-
ces.

(2) Secili person juridik i cili prodhon ose importon mé
shume se 10 000 kilograme né vit nga substanca, vecas ose
si komponente né perzierje ose prodhim, duhet t&€ kryeje
vleresim pér siguri kimike.

(3) Menyren né té cilen kryhet vleresimi i sigurise sé
kimikaleve dhe permbajtjen e raportit t€ sigurise s€ kimika-
leve, i percakton drejtori i Agjencise pér Barna dhe publi-
kohen né ueb fagen e Agjencise pér Barna.

Neni 47

(1) Vleresimi pér siguri kimike t& substancave i perfs-
hin:

- vleresimin pér rrezik t€ shendetit té njerezve,

- vleresimin pér rrezik fiziko-kimik,

- vleresimin pér rrezik t€ mjedisit jetesor dhe

- vleresimin PBT dhe vPvB.

(2) Nese pas zbatimit t€ vleresimit nga paragrafi (1) t&
ketij neni konstatohet se substanca i ploteson kriteret pér
klasifikim si e rrezikshme ose perseri eshte vleresuar si
PBT ose vPvB, né pajtim me kete ligj vleresimi pér siguri
kimike vazhdon me:

- vleresimin e ekspozimit, duke perfshire edhe berjen e
skenarit/skenareve pér ekspozim (ose identifikim t& perdo-
rimit relevant dhe kategorive té ekspozimit, nese eshte rele-
vante) dhe vleresimin e ekspozimit dhe

- karakterizimin e rrezikut.

(3) Skenaret e ekspozimit (atje ku konsiderohen si rele-
vante perdorimi dhe kategorite e ekspozimit), vleresimi i
ekspozimit dhe karakterizimi i rrezikut do t'i perfshijne t&
gjitha perdorimet e identifikuara t€ propozuara nga furnizu-
esi/parashtruesi.

(4) Cdo person juridik i cili prodhon ose importon sub-
stanca kryen evaluim té ekspozimit dhe karakterizim té rre-
zikut pér t€ gjitha menyrat e identifikuara t€ perdorimit t&
kimikaleve.

Neni 48
Raporti i sigurise kimike nuk duhet ta perfshije shqyrti-
min e rrezigeve pér shendetin e njerezve né lidhje me keto
perdorime té fundit:
- si materiale dhe prodhime t€ cilat vijne né kontakt me
ushqimin dhe
- né prodhime kozmetike.

Neni 49
Furnizuesi i kimikaleve né baze té rreziqeve té identifi-
kuara gjate vleresimit t€ sigurise kimike, do t€ identifikoje
dhe zbatoje masa adekuate pér kontrollimin e tyre, e nese
jane adekuate do t'i rekomandoje né Listen e sigurise.

Neni 50
Informatat e reja pér cilesite e rrezikshme t€ substances
ose perzierjes, si dhe informatat tjera t&€ nderlidhura me li-
stat e sigurise, té cilat kane t&€ bejne me menyra té caktuara
té shfrytezimit t€ substances ose perzierjes, né menyre reci-
proke duhet t'i shkembejne té gjithe pjesemarresit né zinx-
hirin e furnizimit.

Neni 51

(1) Furnizuesi i prodhimit g€ permban substanca té ci-
lat gjenden né Listen e substancave me rrezik té larte né
pergendrime té cilat i tejkalojne 0,1%, shfrytezuesit té
prodhimit do t'i dorezoje informata té mjaftueshme, té ar-
ritshme pér furnizuesin, pér t€ mundesuar perdorim té si-
gurt t& prodhimit, duke e perfshire sé paku emrin e substan-
ces.

(2) Furnizuesi i prodhimeve té cilat permbajne substan-
ca qé gjenden né€ Listen e substancave me rrezik té larte né
pergendrime té cilat i tejkalojne 0,1%, kerkeses s€ shfryte-
zuesit t€ prodhimit do t'i dorezojne edhe informata tjera
pér t'u mundesuar perdorim i sigurt i prodhimit, nese ato i
Jane té arritshme.

(3) Informatat nga paragrafet (1) dhe (2) té ketij neni,
furnizuesi i prodhimit i jep falas né afat prej 45 ditesh nga
dita e parashtrimit té kerkeses.

V. KUFIZIMI DHE NDALIMI I LESHIMIT NE QAR-
KULLIM DHE PERDORIMIT TE KIMIKALEVE

Neni 52

(1) Lista e ndalimeve dhe kufizimeve pér perdorimin e
kimikaleve dhe prodhimeve prodhimi, leshimi né qarkullim
dhe perdorimi 1 té cilave ndalohet perkatesisht kufizohet
pér shkak té rrezikut pér shendetin e njerezve dhe mjedisin
jetesor, nuk zbatohet pér substanca té dedikuara pér gelli-
me shkencore-hulumtuese dhe zhvillim.

(2) Kufizimet nga paragrafi (1) i ketij neni, nuk kane t&
bejne me perdorimin e substancave né prodhime kozmetike.

(3) Lista nga paragrafi (1) i ketij neni do t'i permbaje ed-
he kufizimet pér perdorimin e kimikaleve dhe perzierjeve,
menyrat e lejuara t€ shfrytezimit si dhe kushtet e tjera pér
prodhimin, leshimin né qarkullim dhe perdorimin e tyre.

(4) N¢ situata ku ndalimet dhe kufizimet pér substanca
dhe perzierje t€ caktuara nuk mund t€ zbatohen pér shkak
té pasojave teknike dhe ekonomike, Agjencia pér Barna do
té percaktoje afate se kur ato ndalime dhe kufizime do t&
behen t€ detyrueshme.

(5) Prodhuesit, importuesit, distribuesit ose shfrytezue-
sit e metejme té substances ose perzierjes, do té veprojne
né pajtim me ndalimet dhe kufizimet dhe kushtet tjera t&
percaktuara me kete ligj.

VL. REGJISTRI I KIMIKALEVE

Neni 53

(1) Pér gellimet e kembimit té t&€ dhenave dhe menaxhi-
min integral t€ kimikaleve, Agjencia pér Barna udheheq
Regjister integral té kimikaleve té cilat jane vene né qar-
kullim dhe perbehet nga Regjistri pér kimikale dhe Regji-
stri i prodhimeve biocide, si dhe t& dhenat pér preparate pér
mbrojtjen e bimeve.

(2) Té dhenat pér preparatet pér mbrojtjen e bimeve
nga paragrafi (1) i ketij neni, jane t€ dhena pér:

- emrin mbrojtes,

- emrin dhe cilesine e substances aktive,

- menyren e lejuar t€ perdorimit,

- personin juridik i cili preparatet i leshon né qarkullim
dhe

- sasite e preparateve t€ cilat jane leshuar né qarkullim.

(3) Organi kompetent pér leshimin né qarkullim té pre-
parateve pér mbrojtjen e bimeve obligohet qé njé here né
vit mé s€ voni deri m€ 31 mars né vitin rrjedhes, t'i dorezo-
je Agjencise pér Barna té dhena pér preparatet pér mbrojt-
jen e bimeve té vena né qarkullim né vitin paraprak.

(4) Agjencia pér Barna, Regjistrin integral nga paragrafi
(1) 1 ketij neni e udheheq si baze elektronike té té dhenave.

(5) Formen, permbajtjen dhe menyren e udheheqjes sé
Regjistrit integral nga paragrafi (1) i ketij neni i percakton
drejtori i Agjencise pér Barna.

Neni 54

(1) N& Regjistrin pér kimikale futen kimikalet t& cilat
prodhohen ose importohen né territorin e Republikes sé
Magedonise.

(2) Me perjashtim nga paragrafi (1) i ketij neni né Reg-
jistrin pér kimikale nuk futen kimikalet té cilat kane cilesi
té caktuara ose perdoren pér gellime té caktuara né pajtim
me kete ligj.
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Neni 55

(1) Prodhuesi, importuesi ose shfrytezuesi i metejme
eshte i detyruar qé te Agjencia pér Barna t€ dorezoje flete-
paraqitje pér regjistrim t€ kimikalit né Regjistrin pér kimi-
kale, mé s€ voni deri mé 31 mars té vitit rrjedhes pér kimi-
kalet té cilat jane prodhuar ose importuar né vitin paraprak.

(2) Prodhuesi ose shfrytezuesi i metejme nga jashte
eshte i detyruar q€ t€ dorezoje deklarate te Agjencia pér
Barna pér regjistrimin e kimikaleve né Regjistrin pér kimi-
kale, nepermjet perfaqesuesit t€ autorizuar né Republiken e
Magedonise.

(3) Fleteparaqitja nga paragrafi (1) i ketij neni i perm-
ban: emrin dhe adresen, numrin tatimor t€ identifikimit,
llojin e veprimtarise, emrin e personit pergjegjes n€ perso-
nin juridik.

(4) Me fleteparaqitjen nga paragrafi (1) i ketij neni do-
rezohet dosje pér ¢do kimikal, si dhe liste t€ sigurise, nese
eshte e percaktuar pér kimikalin.

(5) Nese kimikalin e regjistron perfagesues ose perfa-
gesia e prodhuesit ose shfrytezuesit t&€ metejme nga jashte,
me deklaraten nga paragrafi (2) i ketij neni parashtron
deshmi pér kete.

(6) Dosja pér kimikalin i permban:

1) emrin tregtar/t€ mbrojtur té kimikalit dhe identifiki-
min tjeter t€ kimikalit;

2) t€ dhenat pér sasine e kimikalit e cila leshohet né
qarkullim;

3) t&€ dhenat pér ¢do menyre t& shfrytezimit té kimikalit
pér t€ cilin di personi i cili e regjistron kimikalin dhe

4) t& dhenat pér perberjen kimike.

Neni 56

(1) Agjencia pér Barna né afat prej gjashte muajsh nga
dita e pranimit té fleteparaqitjes i kontrollon té dhenat nga
dosja e kimikalit.

(2) Agjencia pér Barna miraton aktvendim pér regji-
strim t€ kimikalit né Regjistrin e kimikaleve, nese dosja pér
kimikale eshte e mbushur dhe nese eshte dorezuar liste e
sigurise, né pajtim me kete ligj.

(3) Agjencia pér Barna né aktvendimin pér regjistrimin
e kimikalit né Regjistrin pér kimikale e regjistron numrin
regjistrues t&€ ¢do kimikali nga paragrafi (2) 1 ketij neni.

Neni 57

(1) Personi i cili e ka kryer regjistrimin e kimikalit né
Regjistrin pér kimikale eshte i detyruar qé ¢do vit té ardhs-
hem né afatin e theksuar n€ nenin 55 paragrafi (1) té ketij
ligji t&€ dorezoje t€ dhena pér sasite té cilat jane leshuar né
qarkullim dhe ndryshimet tjera né t€ dhenat né dosjen e do-
rezuar pér kimikalin.

(2) Té dhenat t& cilat mbahen pér ¢do kimikal né Regji-
strin pér kimikale i percakton Drejtori i Agjencise pér Barna.

VII. PRODHIMI I KIMIKALEVE

Neni 58
Personat juridike qé prodhojne kimikale jane t& detyru-
ar qé t€ sigurojne kushte me té cilat do t& zvogelohet ose
pengohet rreziku pér shendetin e njerezve dhe mjedisin je-
tesor dhe t€ sigurojne zevendesim t€ kimikaleve té rre-
zikshme me kimikale mé pak té rrezikshme.

Neni 59

(1) Personat juridik gé prodhojne kimikale duhet t'i plote-
sojne kushtet e percaktuara me kete ligj dhe kushtet mé t€ per-
aferta t€ percaktuara me rregullat e miratuara n€ baze té tij.

(2) Lejen nga paragrafi (1) i ketij neni e leshon ministri
i Shendetesise pas pelqimit paraprak t€ ministrit t&€ Bujqesi-
se, Pylltarise dhe Ekonomise sé ujerave, ministrit t& Punes
dhe Politikes sociale, ministrit t€ Mjedisit Jetesor dhe Pla-
nifikimit Hapesinor dhe ministrit t¢ Ekonomise.

(3) Agjencia pér Barna mban evidence t& personave ju-
ridike té cileve u eshte leshuar leje pér prodhimin e kimika-
leve.

Neni 60
(1) Personat juridike qé prodhojne kimikale duhet té
kene lokal perkates, pajisje dhe kuader.
(2) Kushtet mé té peraferta lidhur me lokalin, pajisen
dhe kuadrin nga paragrafi (1) i ketij neni i percakton drej-
tori i Agjencise pér Barna.

Neni 61

(1) Personi juridik qé prodhon kimikale eshte i detyruar
qé t'i njoftoje t€ gjithe té punesuarit me rrezikun pér shen-
detin e njerezve dhe mjedisin jetesor nga kimikalet dhe me
menyren e mbrojtjes.

(2) Punetoret g€ menaxhojne dhe punojne me kimikale
doemos duhet t€ jene té afte profesionalisht pér siguri gjate
punes me kimikale.

(3) Personat juridike nga paragrafi (1) i ketij neni jane
té detyruar q€ t€ kujdesen pér aftesimin e vazhdueshem té
punetoreve té cilet menaxhojne dhe punojne me kimikale.

(4) Aftesimin e punetoreve té cilet menaxhojne dhe pu-
nojne me kimikale e kryejne personat juridike t€ cilet i plo-
tesojne kushtet lidhur me lokalin, pajisjen dhe kuadrin, né
baze té autorizimit nga drejtori i Agjencise pér Barna.

(5) Permbajtjen e programit pér aftesim, menyren e
aftesimit, njohurite e punetorit varesisht nga lloji i punes qé
e kryen, si dhe lokalin, pajisjen dhe kuadrin q€ duhet t'i
plotesojne personat juridike qé e kryejne aftesimin, i perca-
kton ministri i Shendetesise né€ pajtim me ministrin pér Pu-
ne dhe Politike Sociale, ministri i Mjedisit Jetesor dhe Pla-
nifikimit Hapesinor dhe ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe
Ekonomise s€ Ujerave.

Neni 62
Personat juridike q€ prodhojne kimikale jane t& detyru-
ar t€ mbajne evidence né té cilen jane t€ permbajtura té
dhenat pér emrin e kimikalit, sasite e prodhuara, afati i
vlefshmerise, data e prodhimit dhe dedikimi.

Neni 63
Personat juridike qé prodhojne kimikale jane té detyru-
ar té kujdesen pér grumbullimin, ruajtjen e drejte dhe men-
janimin e sigurt t& hedhurinave né pajtim me rregullat pér
mbeturina.

Neni 64

(1) Prodhuesi i kimikaleve eshte i detyruar qé ta njofto-
je Agjencine pér Barna pér ¢do ndryshim i cili mund té
ndikoje n€ plotesimin e kushteve t€ percaktuara me kete
ligj.

(2) Nese kushtet pér prodhim nuk jane plotesuar, Ag-
jencia pér Barna ia heq lejen pér pune dhe e shlyen perso-
nin juridik nga evidenca e personave juridike qé prodhojne
kimikale.

VIII. QARKULLIMI ME KIMIKALE

Neni 65

(1) Personat juridike qé kryejne qarkullim me kimikale
duhet t'i plotesojne kushtet e percaktuara me kete ligj dhe
kushtet mé té peraferta té percaktuara me rregullat e mira-
tuara né baze té tij.

(2) Leja pér kryerjen e veprimtarise qarkullim me kimi-
kale, leshohet pér periudhen kohore prej pese vitesh.

(3) Agjencia pér Barna mban evidence pér personat ju-
ridike t€ cileve u eshte leshuar leja pér kryerjen e qarkulli-
mit me kimikale.
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Neni 66

(1) Krahas kushteve t€ pergjithshme, personat juridike
jane t€ obliguar qé t'i permbushin sé paku kushtet e posac-
me né vijim pér kryerjen e garkullimit me kimikale:

1) t& kene kuader me arsimim té larte nga sfera e kimi-
se, teknologjise, farmacise, mjekesise, biologjise, perkate-
sisht bujgesise ose veterinarise, varesisht nga dedikimi i ki-
mikaleve dhe t€ jene té aftesuar profesionalisht pér menax-
him me kimikalet;

2) té€ kene lokale perkatese pér vendosje, ruajtje dhe
leshim t€ kimikaleve t€ rrezikshme, té cilat né aspekt t& lo-
kacionit, menyres s€ ndertimit, ventilimit, temperatures dhe
lageshtise i permbushin kushtet teknike dhe sanitare-higjie-
nike dhe kushtet tjera t€ percaktuara me ligj;

3) né vend t€ dukshem né lokal ku kryhet qarkullimi
me kimikale té vendosin udhezim pér masat dhe mjetet pér
pengimin e helmimit, menyren e dhenies s€ ndihmes sé pa-
re né rast t€ helmimit, menyren e menjanimit t€¢ kimikalit
(neutralizimit, mjetet pér shpelarje) i cili leshohet né qar-
kullim dhe

4) t& kene né disponim mjete perkatese pér dhenien e
ndihmes sé pare (kunderhelme-antidote, mjete pér shpelar-
je e té tjera).

(2) Kushtet mé t€ peraferta lidhur me lokalin dhe pajis-
jen i percakton ministri i Shendetesise né pajtim me mini-
strin e Mjedisit Jetesor dhe Planifikimit Hapesinor.

(3) Dispozita nga paragrafi (1) i ketij neni nuk zbatohet
pér institucione shkencore-hulumtuese, arsimore dhe shen-
detesore qé kimikalet i shfrytezojne ekskluzivisht pér kr-
yerjen e veprimtarise themelore.

Neni 67

(1) Personi juridik qé kryen garkullim me kimikale esh-
te i obliguar qé t€ siguroje aftesim profesional t&€ personave
qé punojne me kimikale dhe t€ kujdeset pér aftesim t& tyre
té vazhdueshem.

(2) Permbajtjen e programit pér aftesim, menyren e
aftesimit, njohurite e punetorit varesisht prej llojit t&€ punes
e kryen, si dhe kushtet ¢ duhet t'i permbushin personat ju-
ridike t€ cilet e realizojne aftesimin i percakton ministri i
Shendetesise né pajtim me ministrin ¢ Punes dhe Politikes
Sociale, ministrin ¢ Mjedisit Jetesor dhe Planifikimit Hape-
sinor dhe ministrin ¢ Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise
sé Ujerave.

Neni 68

(1) Personat juridike qé kryejne qarkullim me kimikale
jane té obliguar qé té€ mbajne evidence né t€ cilen permba-
hen:

té dhena pér kimikalin (emri i kimikalit, sasite e leshua-
ra, afati i perdorimit, dedikimi) dhe

té dhena pér shfrytezuesin (emri, mbiemri, numri unik i
amzes, adresa, nenshkrimi i atij q€ e ka leshuar dhe pranuar
kimikalin dhe data e leshimit).

(2) Té dhenat nga paragrafi (1) i ketij neni ruhen s¢ pa-
ku pese vjet.

(3) Ndalohet shitja e kimikaleve personave mé t€ rinj se
18 vjet.

Neni 69
(1) Personi juridik qé kryen qarkullim me kimikale
mund t'i importoje/eksportoje kimikalet, né baze t& lejes
pér import/eksport, t€ leshuar nga Agjencia pér Barna.
(2) Agjencia pér Barna mban evidence t€ lejeve t€ les-
huara pér import/eksport t€ kimikaleve nga paragrafi (1) i
ketij neni.

Neni 70
Personat juridike qé kryejne qarkullim me kimikale ja-
ne t€ obliguar qé t€ kujdesen pér grumbullimin, ruajtjen e
drejte dhe menjanimin e sigurt t€ hedhurinave né pajtim me
rregullat pér hedhurina té rrezikshme.

IX. IMPORTI DHE EKSPORTI I KIMIKALEVE
TE CAKTUARA TE RREZIKSHME

Neni 71

(1) Me gellim té avancimit té ndarjes s€ pergjegjesive
dhe bashkepunimit né tregtine nderkombetare me kimikale
té rrezikshme, né€ pajtim me Konventen e Roterdamit pér
proceduren pér dhenien e pelqimit né baze t€ njoftimit pa-
raprak pér kimikale t€ caktuara té rrezikshme dhe pesticide
né tregun nderkombetar (né tekstin e metejme: Konventa e
Roterdamit) pér import dhe eksport t€ substancave té ca-
ktuara pér t€ cilat eshte percaktuar kufizimi edhe ndalimi i
prodhimit, leshimit né€ qarkullim, dhe perdorimit, si dhe
perzierjeve t€ caktuara dhe prodhimeve té cilat e permbaj-
ne até€ substance, zbatohet procedura e njoftimit paraprak,
perkatesisht procedura e dhenies s€ pelqimit né baze t&€ njo-
ftimit paraprak (né tekstin e metejme: procedura PIC).

(2) Kufizimet dhe ndalimet nga paragrafi (1) i ketij ne-
ni kane t€ bejne me kufizimet dhe ndalimet nga neni 52 i
ketij ligji ose kufizimet dhe ndalimet percaktohen né baze
té rregulles me té cilen kryhet leshimi né qarkullim i kimi-
kalit né pajtim me ligjin me t€ cilin rregullohen mjetet pér
mbrojtjen e bimeve.

(3) Procedura pér njoftim paraprak zbatohet pér kimi-
kale té cilat jane né Listen e kimikaleve me procedure té
njoftimit paraprak, ndersa procedura PIC zbatohet pér ki-
mikale té Listes s€ kimikaleve pér proceduren PIC.

(4) Lista e kimikaleve me procedure té njoftimit para-
prak sé paku duhet t€ permbaje emrin e kimikalit, numrat
me té cilet identifikohet, numrin tarifor dhe nenkategorine
e kimikalit.

(5) Lista e kimikaleve me procedure PIC s€ paku duhet
té permbaje emrin e kimikalit, numrat me té cilet identifi-
kohet, numrin tarifor dhe kategorine e kimikalit.

(6) Lista e kimikaleve me procedure té njoftimit para-
prak permban dhe kimikale t€ caktuara nga Lista e kimika-
leve me procedure PIC.

(7) Lista e kimikaleve me procedure PIC permban edhe
kimikale nga Lista e kimikaleve nga Konventa e Roterda-
mit.

Neni 72

(1) Kategorite e kimikaleve pér t€ cilat zbatohet proce-
dura PIC jane kimikalet industriale dhe pesticidet.

(2) Nenkategorite e kimikaleve industriale pér té cilat
zbatohet procedura e njoftimit paraprak jane:

1) nenkategoria e kimikaleve pér perdorim té pergjiths-
hem dhe

2) nenkategoria e kimikaleve pér perdorim profesional.

(3) nenkategorite e pesticideve pér té cilat zbatohet pro-
cedura e njoftimit paraprak jane:

1) nenkategoria e mjeteve pér mbrojtjen e bimeve dhe

2) nenkategoria e pesticideve tjera né té cilat jane perfs-
hire prodhimet biocide dhe kimikale tjera té cilat kane ve-
prim pesticid.

Neni 73

(1) Procedura e njoftimit paraprak pér eksport zbatohet
ashtu qé Agjencia pér Barna dorezon te organi kompetent
pér menaxhim me kimikale né vendin ku kryhet eksporti,
njoftim pér eksport t€ kimikaleve nga Lista e kimikaleve
me procedure t€ njoftimit paraprak, perkatesisht té kimika-
lit g permban substance nga kjo Liste né koncentrim té til-
le q€ sipas ketij ligji klasifikohet si e rrezikshme, si dhe
njoftim pér eksport t€ prodhimit i cili permban kimikal nga
Lista e kimikaleve pér procedure PIC.

(2) Eksportuesi i kimikaleve dhe prodhimeve nga para-
grafi (1) i ketij neni eshte i obliguar q€ para eksportit t& pa-
rashtroje kerkese né Agjencine pér Barna pér zbatimin e pro-
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cedures s€ njoftimit paraprak dhe me kerkesen té dorezoje
informate e cila permban s€ paku té dhena pér identitetin e
kimikalit, t€ dhena personale, t&€ dhena pér importuesin e ki-
mikalit ose prodhimit dhe t€ dhena pér cilesite e kimikalit
dhe masat e kujdesit dhe zvogelimit t€ rrezikut dhe riskut.

(3) Né baze té informatave nga paragrafi (2) i ketij neni
Agjencia pér Barna perpilon njoftim pér vendin né t€ cilin
eksportohet dhe zbatohet procedura e njoftimit paraprak.

(4) Agjencia pér Barna eksportuesit nga paragrafi (2) i
ketij neni i jep vertetim pér proceduren e zbatuar t€ njofti-
mit paraprak.

(5) Rastet né té cilat zbatohet procedura e njoftimit pa-
raprak, rastet n€ té cilat nuk eshte i nevojshem zbatimi i
metejme i procedures s€ njoftimit paraprak, permbajtjen e
njoftimeve pér eksport dhe dokumentet qé dorezohen pér
zbatimin e asaj procedure i pershkruan drejtori i Agjencise
pér Barna.

(6) Pjese perberese e aktit nga paragrafi (5) i ketij neni
eshte edhe Lista e kimikaleve me procedure t€ njoftimit pa-
raprak.

Neni 74

Procedura e njoftimit paraprak pér import zbatohet pér
kimikalet prodhimi, leshimi né qarkullim dhe perdorimi i t&
cilave jane té€ ndaluara, perkatesisht t& kufizuara sipas rre-
gullave t€ vendit né t€ cilin importohet, keshtu qé Agjencia
pér Barna pas marrjes s€ njoftimit pér eksport nga organi
kompetent i vendit nga i cili importohet e njofton até€ organ
se e ka pranuar njoftimin.

Neni 75

(1) Procedura PIC zbatohet pér import, perkatesisht
eksport t€ kimikalit i cili gjendet né Listen e kimikaleve me
procedure PIC, perkatesisht pér kimikale e cila permban
substance nga kjo liste né koncentrim té tille qé né pajtim
me dispozitat e ketij ligji klasifikohet si e rrezikshme.

(2) Agjencia pér Barna eshte e obliguar q€ Sekretariatit
té Konventes s¢ Roterdamit t'i dorezoje pergjigje né lidhje
me importin pér secilin kimikal nga Lista e Konventes sé
Roterdamit.

(3) Agjencia pér Barna organit kompetent t&€ vendit nga
i cili importohet kimikali eshte i obliguar q€ t'i dorezoje
pergjigje pér import té kimikalit i cili nuk eshte n€ Listen e
Konventes sé Roterdamit, nese ai vend kerkon pelgim pa-
raprak sipas procedures PIC.

(4) Pergjigjja nga paragrafet (2) dhe (3) té ketij neni
mund té jete pelqim, pelqim né kushte té caktuara, perkate-
sisht mospajtim, ndersa perpilohet né baze t€ kufizimeve té
percaktuara dhe ndalimeve nga neni 52 i ketij ligji ose né
baze té rregulles me té€ cilen kryhet leshimi né qarkullim i
kimikaleve né pajtim me ligjin me té cilin rregullohen mje-
tet pér mbrojtjen e bimeve.

(5) Pergjigjen nga paragrafet (2) dhe (3) t&€ ketij neni
pér mjetet pér mbrojtjen e bimeve, Agjencia pér Barna e
perpilon né bashkepunim me organin kompetent pér
mbrojtjen e bimeve.

Neni 76

(1) Eksportuesi eshte i obliguar q€ pér kimikalin i cili
gjenden né Listen e kimikaleve me procedure PIC, perkate-
sisht pér kimikalin i cili permban substance nga kjo liste né
koncentrim t€ tille q€ sipas ketij ligji klasifikohet si e rreziksh-
me, t€ parashtroje kerkese pér zbatimin e procedures PIC.

(2) Me perjashtim nga paragrafi (1) i ketij neni, nese
vendi anetar i Konventes sé Roterdamit ka dorezuar perg-
jigje pér até kimikal te Sekretariati i Konventes, eksportue-
si nuk eshte i obliguar q€ té parashtroje kerkese pér zbati-
min e procedures PIC pér kimikalin nga Lista e Konventes
s€ Roterdamit.

(3) Né baze té kerkeses nga paragrafi (1) i ketij neni,
Agjencia pér Barna eshte e obliguar qé nga organi kompe-
tent 1 vendit né té cilin eksportohet t€ kerkoje pelqim para-
prak sipas procedures PIC.

(4) Agjencia pér Barna eksportuesit i cili ka parashtruar
kerkese pér zbatimin e procedures PIC i jep vertetim pér
proceduren PIC té zbatuar me pergjigje sipas nenit 75 para-
grafi (4) t€ ketij ligji.

(5) Eksportuesi nga paragrafi (4) i ketij neni eshte i ob-
liguar g€ té veproje n€ pajtim me pergjigjen e organit kom-
petent t€ vendit né t€ cilin eksportohet.

Neni 77
(1) Rastet né té cilat zbatohet procedura PIC, si dhe
permbajtjen e kerkeses pér zbatimin e procedures PIC i
percakton drejtori i Agjencise pér Barna.
(2) Pjese perberese e aktit nga paragrafi (1) té ketij neni
eshte edhe Lista e kimikaleve pér procedure PIC.

Neni 78

(1) Eksportuesi i kimikalit nga Lista e kimikaleve me
procedure pér njoftim paraprak, perkatesisht kimikali 1 cili
permban substance nga ajo liste, si dhe kimikalit nga Lista
e kimikaleve me procedure PIC, perkatesisht kimikalit dhe
prodhimit i cili permban substance nga ajo liste eshte i ob-
liguar gé t'i dorezoje Agjencise pér Barna informata pér sa-
site e eksportuara, vendin né té cilin ka eksportuar kimikal,
perkatesisht prodhim dhe té dhena té pergjithshme pér im-
portuesin, deri mé€ 31 mars té vitit rrjedhes pér vitin para-
prak.

(2) Importuesi i kimikalit nga Lista e kimikaleve me
procedure pér njoftim paraprak, perkatesisht kimikalit i cila
permban substance nga ajo liste, si dhe kimikalit nga Lista
e kimikaleve me procedure PIC, perkatesisht kimikalit dhe
prodhimit i cili permban substance nga ajo liste eshte i ob-
liguar gé t'i dorezoje Agjencise pér Barna krahas t& dhena-
ve nga neni 57 paragrafi (1) edhe informata pér vendin i ci-
li ka importuar dhe t&€ dhena t& pergjithshme pér eksportue-
sin, deri mé 31 mars té vitit rrjedhes pér vitin paraprak.

(3) Importuesi i prodhimit i cili permban kimikal nga
Lista e kimikaleve me procedure PIC eshte i obliguar g€ té
dorezoje né Agjencine pér Barna informata pér vitin para-
prak pér sasite e importuara, pér vendin nga i cili ka impor-
tuar dhe té dhena t€ pergjithshme pér importuesin, deri mé
31 mars té vitit rrjedhes.

(4) Né baze t€ t€ dhenave nga paragrafet (1), (2) dhe
(3) té ketij neni, Agjencia pér Barna mban evidence pér ki-
mikalet e importuara ose t€ eksportuara, perkatesisht pér
prodhimet me procedure t€ njoftimit paraprak dhe procedu-
re PIC nepermjet bazes elektronike t€ té dhenave.

Neni 79

(1) Eksportuesi i eshte i obliguar g€ t&€ dorezoje né Ag-
jencine pér Barna informata pér transit t€ kimikalit nga Li-
sta e Konventes s€ Roterdamit nepermjet territorit t& atij
vendi, té cilat i kerkon organi kompetent i vendit anetar té
Konventes sé Roterdamit, mé s€ voni 30 dite para dites s&
transitit t& pare ose tete dite para ¢do transiti pasues.

(2) Agjencia pér Barna organit kompetent t& vendit
anetar t€ Konventes s¢ Roterdamit nga paragrafi (1) i ketij
neni i dorezon informata pér transitin e kimikalit mé s€ vo-
ni 15 dite para dites sé transitit t€ pare ose para ¢do transiti
pasues.

(3) Agjencia pér Barna perpilon liste t&€ vendeve aneta-
re t€ Konventes s€ Roterdamit té cilat kerkojne informata
pér transit t& kimikalit dhe permbajtjen e atyre informatave.

Neni 80
(1) Kimikale dhe prodhime té rrezikshme té caktuara
perdorimi i té cilave eshte i ndaluar né listen nga paragrafi
(4) 1 ketij neni, nuk guxojne té eksportohen.
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(2) Krahas kimikaleve nga paragrafi (1) i ketij neni nuk
guxojne t&€ eksportohen edhe kimikale, e vecanerisht pesti-
cide pastertia e t€ cilave nuk eshte n€ pajtim me pastertine
e percaktuar, si dhe kimikale afati i perdorimit i té cilave
skadon gjashte muaj pas eksportit.

(3) Lista e kimikaleve dhe prodhimeve té rrezikshme
eksporti i té cilave eshte i ndaluar permban s€ paku emrin e
kimikalit t€ rrezikshem, perkatesisht prodhimit, numrat me
té cilat identifikohet kimikali, perkatesisht prodhimi dhe
numrin tarifor t€ kimikalit té rrezikshem, perkatesisht prod-
himit.

(4) Listen e kimikaleve té rrezikshme dhe prodhimeve
eksporti i té cilave eshte i ndaluar e percakton drejtori i Ag-
jencise pér Barna.

Neni 81
Pér vleresim profesional t€ t&¢ dhenave té cilat i dorezon
eksportuesi pér zbatimin e procedures sé njoftimit paraprak
dhe procedures PIC paguhet kompensim.

Neni 82
Drejtoria Doganore e kontrollon zbatimin e procedures
pér njoftim paraprak, perkatesisht procedures PIC.

X. LEJET PER KRYERJEN E VEPRIMTARISE PER
QARKULLIM DHE LEJET PER PERDORIMIN E
KIMIALEVE VECANERISHT TE RREZIKSHME

Neni 83

(1) Leshim né qarkullim té kimikaleve té caktuara t&
rrezikshme (n€ tekstin e metejme: Kimikale vecanerisht té
rrezikshme) mund té kryejne vetem personat juridike qé
kane leje pér kryerjen e veprimtarise qarkullim me kimika-
le vecanerisht t€ rrezikshme.

(2) Leja pér kryerjen e veprimtarise qarkullim me kimi-
kale vecanerisht té rrezikshme 1 jepet personit juridik i cili
ka siguruar magazinim perkates dhe ruajtje té kimikalit ve-
canerisht té€ rrezikshem, q€ t&€ mos jene té arritshem pér
personat qé¢ mund t'i perdorin pér gellime té palejuara, né
pajtim me masat preventive pér ruajtje té sigurt dhe maga-
zinim té kimikaleve vecanerisht t€ rrezikshme.

(3) Agjencia pér Barna percakton se pér cilat kimikale
vecanerisht t€ rrezikshme ka nevoje pér leshimin e lejes, kur-
se pér cilat kimikale vecanerisht té rrezikshme nuk ka nevoje
pér leshimin e lejes pér kryerjen e veprimtarise qarkullim
dhe perdorim t€ kimikaleve vecanerisht té rrezikshme.

(4) Masat preventive pér ruajtjen e sigurt dhe magazini-
min e kimikaleve vecanerisht té rrezikshme i percakton
drejtori i Agjencise pér Barna dhe publikohen né ueb fagen
e Agjencise pér Barna.

Neni 84

(1) Personat fizike qé shfrytezojne kimikale vecanerisht
té rrezikshme jane té obliguar qé t& kene leje pér perdori-
min e atyre kimikaleve.

(2) Leja pér perdorimin e kimikaleve vecanerisht té rre-
zikshme i leshohet personit fizik i cili i shfrytezon pér gel-
lime artistike, shkencore dhe gellime tjera specifike, nese
n€ vend t€ atyre kimikaleve nuk mund té shfrytezohen ki-
mikale tjera alternative, nese i perdor dhe i ruan né menyre
té sigurt.

Neni 85

(1) Kerkesa pér leshimin e lejes nga neni 83 paragrafi (1)
dhe 84 paragrafi (1) i ketij ligj, s€ paku permban emrin dhe
adresen e parashtruesit té kerkeses, té€ dhena pér kimikalin
vecanerisht té rrezikshem dhe arsyet pér kerkimin e lejes.

(2) Me kerkesen pér leshimin e lejes pér kryerjen e ve-
primtarise garkullim me kimikale vecanerisht t& rreziksh-
me dorezohet deshmi pér sigurimin e lokalit perkates pér
magazinim dhe masat e percaktuara preventive pér ruajtjen
e sigurt dhe magazinimin e kimikaleve vecanerisht té rre-
zikshme.

(3) Me kerkesen pér leshimin e lejes pér perdorimin e
kimikaleve vecanerisht té rrezikshme dorezohet arsyetim
pér menyren e perdorimit té kimikalit vecanerisht té rre-
zikshem dhe menyren e ruajtjes s¢ atij kimikali.

(4) Masat preventive nga paragrafi (2) i ketij neni kane
té bejne sidomos me ruajtjen e sigurt, perkatesisht magazi-
nimin e kimikaleve vecanerisht té rrezikshme, procedurat e
sigurise dhe me menyren e kryerjes sé¢ kontrollit t& brends-
hem t& procedurave té sigurise dhe t&€ menaxhimit me kimi-
kalet vecanerisht té rrezikshme.

(5) Formularin e kerkeses pér kryerjen e veprimtarise
qarkullim me kimikale vecanerisht t€ rrezikshme, Formula-
rin e kerkeses pér leshimin e lejes pér perdorimin e kimika-
leve vecanerisht t€ rrezikshme, Formularin e lejes pér kr-
yerjen e veprimtarise qarkullim me kimikale vecanerisht t&
rrezikshme dhe Formularin e lejes pér perdorimin e kimi-
kaleve vecanerisht té rrezikshme, i percakton drejtori i Ag-
jencise pér Barna dhe publikohen né ueb fagen e Agjencise
pér Barna.

Neni 86

(1) Né proceduren pér leshimin e lejes pér kryerjen e
veprimtarise qarkullim me kimikale vecanerisht té rre-
zikshme behet vleresimi nese eshte e nevojshme g€ né leje
té shenohen edhe kushtet pér ruajtje té sigurt dhe magazi-
nim té atyre kimikaleve.

(2) Né proceduren pér leshimin e lejes pér perdorimin e
kimikaleve vecanerisht t€ rrezikshme behet vleresimi nese
eshte e nevojshme qé né leje té shenohen edhe kushtet pér
ruajtje t& sigurt dhe perdorim té atyre kimikaleve.

(3) Né proceduren pér leshimin e lejeve nga paragrafet
(1) dhe (2) té ketij neni percaktohet edhe afati i vlefshmeri-
se s€ lejes i cili nuk mund t€ jete mé i gjate se pese vjet.

Neni 87

(1) Drejtori i Agjencise pér Barna leshon leje pér kryer-
jen e veprimtarise qarkullim me kimikale vecanerisht té
rrezikshme prodhuesit, importuesit ose shfrytezuesit té¢ me-
tejme.

(2) Né lejen nga nenet 83 paragrafi (1) dhe 84 paragrafi
(1) té ketij ligji vecanerisht shenohet emri i pronarit t& le-
jes, dedikimi pér leshimin e lejes, afati i vlefshmerise s€ le-
jes dhe menyra pér ruajtjen e sigurt dhe magazinim, perka-
tesisht ruajtjen e sigurt dhe perdorimin, té percaktuara né
proceduren pér leshimin e lejes.

(3) Kunder aktvendimit nga paragrafi (1) i ketij neni
mund t€ parashtrohet ankese te Komisioni kompetent i
shkalles s¢ dyte té Qeverise sé Republikes s€ Magedonise.

(4) Shpenzimet reale té procedures pér leshimin e lejes
pér kryerjen e veprimtarise qarkullim me kimikale vecane-
risht té rrezikshme dhe lejes pér perdorimin e kimikaleve
vecanerisht t€ rrezikshme jane né llogari t€ parashtruesit té
kerkeses.

Neni 88

(1) Afati i vlefshmerise s€ lejes nga neni 86 paragrafi
(3) i ketij ligji vazhdohet me kerkese t&é pronarit té lejes,
gjashte muaj para skadimit té lejes, dhe ai vazhdohet né
afat jo mé té gjate se pese vjet.

(2) Agjencia pér Barna bén vleresim té kerkeses pér
vazhdimin e lejes dhe e vazhdon lejen, nese edhe mé tej
nuk plotesohen kushtet pér leshimin e lejes.

(3) Kunder aktvendimit nga paragrafi (1) i ketij neni
mund t€ parashtrohet ankese te Komisioni kompetent i
Shkalles sé dyte t& Qeverise s€¢ Republikes s¢ Maqgedonise.

(4) Shpenzimet reale né proceduren pér vazhdimin e le-
jes pér kryerjen e veprimtarise qarkullim me kimikale ve-
canerisht té rrezikshme dhe lejes pér perdorimin e kimika-
leve vecanerisht t€ rrezikshme jane né llogari t€ parashtrue-
sit t& kerkeses.
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Neni 89

Pronari i lejes eshte i obliguar g€ t'u permbahet masave
preventive nga neni 83 paragrafi (4) i ketij ligji dhe maga-
zinimit t& sigurt dhe ruajtjes, perkatesisht ruajtjes sé sigurt
dhe perdorimit t€ kimikaleve vecanerisht t€ rrezikshme nga
neni 87 paragrafi (2) i ketij ligji dhe t'i dorezoje t€ gjitha
ndryshimet e t&€ dhenave té cilat i ka parashtruar né proce-
duren e leshimit té lejes.

Neni 90

(1) Agjencia pér Barna do ta heq lejen nga nenet 83 para-
grafi (1) dhe 84 paragrafi (1) i ketij ligji, nese n€ proceduren
pér leshimin e lejes jane dorezuar té dhena té pasakta dhe ne-
se mé tej nuk jane plotesuar té gjitha kushtet nga leja.

(2) Kunder aktvendimit nga paragrafi (1) i ketij neni
mund t€ parashtrohet ankese te Komisioni kompetent i
shkalles s¢ dyte té Qeverise sé Republikes s€ Magedonise.

Neni 91

Né institucionet shkencore-hulumtuese, personat qé kr-
yejne veprimtari kulturore, organet shteterore, organet e
njesise s€ vetadministrimit lokal té cileve pér pune u jane
t€ domosdoshme kimikale vecanerisht té rrezikshme, si dhe
pér personat juridike té cilet kane leje pér prodhim, perka-
tesisht qarkullim t€ barnave né pajtim me Ligjin pér barna
dhe mjete ndihmese mjekesore, nuk eshte e nevojshme leje
pér kryerjen e veprimtarise qarkullim me kimikale vecane-
risht t€ rrezikshme.

Neni 92

(1) Pronari i lejes pér kryerjen e veprimtarise qarkullim
me kimikale vecanerisht t€ rrezikshme mund t€ kryeje qar-
kullim me kimikale vecanerisht té rrezikshme me personat
juridike té& cilat i shfrytezojne pér gellime industriale ose
profesionale, si dhe me pronare tjere té lejes pér kryerjen e
veprimtarise qarkullim ose leje pér perdorimin e kimikale-
ve vecanerisht t€ rrezikshme.

(2) Pronari i lejes pér kryerjen e veprimtarise me kimi-
kale vecanerisht té rrezikshme eshte i obliguar q€ krahas
evidences nga neni 20 i ketij ligji t& mbaje evidence edhe
pér konsumatoret té cileve u eshte shitur ose leshuar pa
kompensim kimikali vecanerisht i rrezikshem.

(3) Menyren e mbajtjes s€ evidences pér qarkullim me
kimikale vecanerisht té rrezikshme e percakton drejtori i
Agjencise pér Barna.

XI. PRODHIMET BIOCIDE

Neni 93

(1) Substancat té cilat shfrytezohen pér perpunimin e
prodhimeve biocide ( né tekstin e metejme: substanca akti-
ve), mund t€ leshohen né garkullim dhe t€ shfrytezohen ve-
tem nese jane né pajtim me kerkesat e ketij ligji.

(2) Listen e substancave aktive pér perfshirje né prod-
himet biocide, Listen e perfshirjes né prodhime biocide me
rrezik t€ ulet, Listen e substancave bazike, llojin e prodhi-
meve biocide, si dhe pershkrimin e tyre i percakton drejtori
i Agjencise pér Barna.

(3) Pér substancat aktive t€ cilat né baze té deklarates
s€ propozuesit do té€ perdoren ekskluzivisht pér perpunimin
e prodhimeve biocide, nuk zbatohen dispozitat e ketij ligji
té cilat kane té bejne me paraqitjen e substancave té reja.

Neni 94

(1) Prodhimet biocide mund té leshohen né garkullim
dhe t€ shfrytezohen, nese Agjencia pér Barna leshon leje
pér leshim né garkullim nepermjet procedures s€ miratimit
ose regjistrimit dhe t'i regjistroje né Regjistrin e prodhime-
ve biocide.

(2) Menyren e leshimit né garkullim nepermjet proce-
dures s€ miratimit ose regjistrimit e percakton drejtori i
Agjencise pér Barna.

(3) Leja pér leshim né qarkullim té prodhimeve biocide
leshohet mé s€ gjati pér periudhe deri n€ dhjete vjet.

(4) Leja pér leshim né garkullim mund t& kushtezohet
me kufizime t€ vecanta t€ cilat dalim nga natyra e prodhi-
mit biocid dhe zbatimi i tij i parapare t€ permbajtura né
kerkeses pér leshim né qarkullim nga neni 95 paragrafi (1)
i ketij ligji.

(5) Gjate leshimit t€ lejes pér leshim né qarkullim, or-
gani kompetent do t'i marre parasysh edhe dispozitat tjera
qé kane té€ bejne me mbrojtjen e shendetit t€ njerezve dhe
té mjedisit jetesor.

(6) Shpenzimet reale né€ proceduren pér leshimin né
qarkullim t€ prodhimeve biocide jane né llogari t€ parash-
truesit t& kerkeses.

Neni 95
(1) Kerkesa pér leshim né qarkullim t€ prodhimit bio-
cid parashtrohet te Agjencia pér Barna nga personi juridik
ose perfagesuesi i tij i autorizuar, pergjegjes pér hyrjen e
pare t€ prodhimit biocid né vend.
(2) Cdo propozues duhet té kete seli né Republiken e
Magedonise.

Neni 96
(1) Leja pér leshim né qarkullim mund té ndryshohet né
cilendo qofte periudhe té vlefshmerise, nese jane ndryshuar
kushtet né té cilat eshte leshuar.
(2) Bartesi i lejes pér leshim né qarkullim té prodhimit
biocid eshte i obliguar qé€ me kerkese t& Agjencise pér Bar-
na t'i siguroje té dhenat e nevojshme pér ndryshime.

Neni 97

(1) Kerkesa pér leshimin e lejes pér leshim né qarkul-
lim té prodhimeve biocide permban t&€ dhena pér:

1) emrin dhe seline e propozuesit;

2) emrin dhe seline e prodhuesit t€ biocidit;

3) t& dhenat pér cilesite fizike-kimike t& biocidit;

4) t& dhenat pér analizat laboratorike dhe analizat tjera
né baze té t€ cilave mund t& konkludohet se sa eshte demi i
prodhimit biocid pér shendetin e njerezve dhe t€ mjedisit
jetesor;
5) propozimin e deklarates dhe t€ udhezimit pér perdo-
rim;

aktvendimin pér leshim né qarkullim t&€ prodhimit bio-
cid né vendin e prodhuesit;

6) listen e vendeve né té cilat prodhimi biocid eshte i
lejuar pér perdorim dhe i leshuar né qarkullim;

7) statusin e prodhimit biocid né vendin e prodhimit;

8) udhezimin pér menyren e menaxhimit me mbeturinat
dhe ambalazhin pas kalimit té afatit t& prodhimit biocid,
perkatesisht pas perdorimit té tij;

9) dosjen ose letren pér lejim t€ prodhimit biocid me t&
dhenat e permbajtura n€ permbledhjen e t€ dhenave krye-
sore pér prodhimin biocid dhe

10) pér substancen aktive, si dhe né permbledhjen e t&
dhenave plotesuese pér prodhimin biocid dhe pér substancen
aktive t€ percaktuar nga drejtori i Agjencise pér Barna dhe

11) té dhena tjera g€ do t'i percaktoje drejtori i Agjenci-
se pér Barna.

(2) Formen dhe permbajtjen e kerkeses dhe menyren e
leshimit t€ lejes nga paragrafi 1 i ketij neni i percakton
drejtori i Agjencise pér Barna.

(3) Nese pér shkak té natyres s€ prodhimit biocid ose
perdorimit t€ tij t€ propozuar ekzistojne informata té cilat
nuk jane t&€ domosdoshme gé té dorezohen, informatat nuk
dorezohen.

(4) Dispozita nga paragrafi (3) i ketij neni zbatohet ed-
he kur nuk eshte e domosdoshme shkencerisht ose tekni-
kisht e mundur t€ parashtrohen informatat e kerkuara. Né
até raste parashtrohen pohime t€ pranueshme pér Agjenci-
ne pér Barna, si¢ eshte ekzistimi i formulimit kornize né té
cilin propozuesi ka té drejte gasjeje.
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(5) Nese pas evaluimit t€ dokumenteve, pér evaluim té
rrezikut nga prodhimi biocid, vertetohet se eshte e domos-
doshme qé t€ dorezohen té dhena plotesuese, propozuesi
eshte i obliguar qé t'i siguroje, duke i perfshire edhe t€ dhe-
nat nga analizat e nevojshme plotesuese.

(6) Periudha kohore pér evaluimin e dosjes konsidero-
het nga dita e dorezimit t€ dosjes s¢ kompletuar.

(7) Menyren e evaluimit té€ dosjes pér prodhimet bioci-
de i percakton drejtori i Agjencise pér Barna.

Neni 98

(1) Emri i substances aktive duhet té jete ashtu si¢ eshte
shenuar n€ Listen e substancave aktive nga neni 93 para-
grafi (2) i ketij ligji, ose si¢ eshte shenuar né listen e EI-
NECS dhe Listen nacionale té substancave té reja dhe sub-
stancave tanime t€ klasifikuara té cilat jane né qarkullim né
territorin e Republikes s€ Magedonise.

(2) Nese substanca aktive nuk eshte e perfshire né€ listat
nga paragrafi (1) i ketij neni, shenohet emri i saj i zakons-
hem, ose nese ky nuk eshte i kapshem, shenohet né pajtim
me nomenklaturen IUPAC (Unioni nderkombetar i kimise
sé€ paster dhe aplikative - International Union of Pure and
Applied Chemistry).

Neni 99
Menyren e perfshirjes sé substancave aktive né listat
nga neni 93 paragrafi (2) i ketij ligji e percakton drejtori i
Agjencise pér Barna.

Neni 100

(1) Analizat e prodhimeve biocide kryhen né pajtim me
nenin 17 t€ ketij ligji.

(2) Nese analiza eshte kryer me metoda t€ ndryshme
nga metodat e percaktuara, nevoja pér kryerjen e analizave
té reja percaktohet pér ¢do kerkese né vecanti dhe nese
eshte e mundur nuk duhet té kryhen mbi kurrizoret.

Neni 101

(1) Q& té shmanget perseritja e analizave mbi kurrizo-
ret, parashtruesi i kerkeses pér leshim né qarkullim té prod-
himit biocid, para fillimit t&¢ procedurave qé perfshine kr-
yerjen e eksperimenteve mbi kurrizoret, eshte 1 obliguar qé
ta njoftoje Agjencine pér Barna pér gellimet e tij dhe t&
kerkoje t€ dhena pér analizat e kryera t€ prodhimeve té
ngjashme biocide, si dhe emrin dhe adresen e bartesit té le-
jes pér leshim né qarkullim t€ prodhimit biocid.

(2) Kerkesa nga paragrafi (1) i ketij neni duhet t& sho-
qerohet me deshmi se propozuesi ka pér gellim t€ parash-
troje kerkese pér leshim né garkullim té prodhimit biocid
dhe se i posedon t€ gjitha té dhenat tjera té nevojshme.

(3) Agjencia pér Barna eshte e obliguar gé ta njoftoje
bartesin e lejes pér leshim né qarkullim té prodhimeve bio-
cide pér emrin dhe adresen e bartesit té lejes dhe ta infor-
moje bartesin e lejes pér emrin dhe adresen e propozuesit
té ri q¢€ té kontraktohet shkembimi i informatave, né interes
té shmangies sé perseritjes s¢ analizave tanime té kryerja
mbi kurrizoret.

Neni 102
Informatat e permbajtura né dosjen e parashtruesit t& ker-
keses pér leshim né qarkullim t€ prodhimit biocid pér té ci-
lin eshte leshuar leje pér leshim né qarkullim, nuk mund té
shfrytezohen nga ana e parashtruesve tjere t¢ kerkeses pér
leshim né qarkullim t€ prodhimeve biocide, pervec né rastet
e percaktuara nga drejtori i Agjencise pér Barna.

Neni 103
Bartesi i lejes eshte i obliguar qé Agjencise pér Barna
t'ia dorezoje té gjitha informatat relevante pér:
- njohurite e reja ose informatat pér efektet e substances
aktive ose prodhimit biocid mbi shendetin e njerezve dhe
mjedisin jetesor,

- ndryshimet e burimit ose perberjes s€ substances aktive,

- ndryshimet né perberjen e prodhimit biocid,

- paraqitjen e rezistences dhe

- ndryshimet me karakter administrativ, si¢ jane ndrys-
himet né paketim.

Neni 104

(1) Agjencia pér Barna mban Regjister t& prodhimeve
biocide né baze t€ aktvendimeve t& leshuara pér leshim né
qarkullim.

(2) Regjistri i prodhimeve biocide publikohet njé here
né vit né ueb fagen e Agjencise pér Barna dhe i permban t&
dhenat pér emrin tregtar t&€ prodhimit biocid, emrin e sub-
stances aktive, emrin e prodhuesit dhe té perfagesuesit, nu-
mrin dhe daten e leshimit t€ aktvendimit dhe afatin e
vlefshmerise sé lejes.

(3) Formen, permbajtjen dhe menyren e mbajtjen sé&
Regjistrit t& prodhimeve biocide, e percakton drejtori i Ag-
jencise pér Barna.

Neni 105
Prodhimet biocide t€ cilat jane té klasifikuara si helmu-
ese, shume helmuese, kancerogjene ose mutagjene, si dhe
toksike pér sistemin reproduktiv nuk guxojne t€ miratohen
pér leshim né qarkullim pér perdorim publik.

Neni 106
Me perjashtim, nga neni 94 paragrafi (1) i ketij ligji
Agjencia pér Barna mund té leshoje leje pér shfrytezim té
prodhimit biocid mé s€ gjati né periudhe prej 120 ditesh, né
kushte t€ caktuara dhe né sasi t€ caktuara.

Neni 107
NEé rast t€ gjendjes sé jashtezakonshme, ¢ me gellim gé
té pengohet paraqitja e demtuesve té caktuar, kur nuk ka
mjete té arritshme perkatese ose kur nuk eshte ¢ mundur té
ndermerren masa tjera, Agjencia pér Barna leshon leje pér
shfrytezim té prodhimeve t€ caktuara biocide né kushte té
vecanta dhe né sasi té caktuara.

Neni 108

(1) Leja pér leshim né qarkullim t&€ prodhimit biocid
leshohet né afat prej 60 ditesh nga dita e pranimit t& doku-
mentacionit t€ kompletuar.

(2) Nese dokumentacioni nuk eshte i kompletuar, Ag-
jencia pér Barna, né afat prej 15 ditesh nga dita e pranimit
té kerkeses do ta njoftoje parashtruesin e kerkeses qé ta
plotesoje dokumentacionin.

(3) Kunder aktvendimit t&€ Agjencise pér Barna mund t&
parashtrohet ankese te Komisioni kompetent i shkalles sé
dyte té Qeverise sé Republikes sé¢ Magedonise.

Neni 109

(1) Leja pér leshim né qarkullim té€ prodhimit biocid
perteritet para skadimit t€ afatit pér té cilin eshte leshuar né
baze t€ vleresimit t& serishem té€ dokumentacionit nga neni
97 paragrafi (1) i ketij ligji.

(2) Pér perteritjen e lejes pér leshim né garkullim, bar-
tesi 1 lejes pér leshim né qarkullim duhet té parashtroje ker-
kese te Agjencia pér Barna s€¢ paku 90 dite para dites s¢
skadimit t€ vlefshmerise s€ lejes pér leshim né qarkullim.

Neni 110

(1) Agjencia pér Barna e heq ose ndryshon lejen pér
perteritje pér leshim né qarkullim té prodhimit biocid, nese

- ka ardhur te ndryshimi i fakteve n€ baze té t& cilave
eshte leshuar leja,

- substanca aktive eshte perjashtuar nga perdorimi,

- kushtet pér leshimin e lejes pér leshim né garkullim
jane ndryshuar ose nuk jane t€ plotesuara mé tej,

- ka ardhur deri né€ ndryshimin e propozuesit té té drej-
tave t€ prodhimit biocid,
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- leja eshte leshuar né baze té t€ dhenave té gabuara ose
té pasakta,

- t& dhenave plotesuese nga Qendra Nacionale dhe

- bartesi i lejes dorezon kerkese me arsyetim pér hegjen
ose ndryshimin.

(2) Nese ndryshimi ka té beje me ndryshimin e perm-
bajtjes s¢ listes s€ substancave aktive, ai lejohet pas evalui-
mit té kryer té substances aktive me t& cilen ka té beje ker-
kesa, né pajtim me proceduren e percaktuar n€ nenin 94 pa-
ragrafi (1) té ketij ligji.

(3) Pér hegjen ose ndryshimin e lejes pér leshim né qar-
kullim Agjencia pér Barna e njofton bartesin e lejes.

Neni 111
Agjencia pér Barna mund té kryeje ndryshim té kushte-
ve té lejuara pér perdorimin e prodhimit biocid, vecanerisht
té menyres dhe sasive pér perdorim, né baze t€ njohurive té
reja t€ siguruara shkencore dhe teknike, si dhe pér mbrojt-
jen e shendetit té njerezve dhe t€ mjedisit jetesor.

Neni 112

(1) Prodhimi biocid duhet t& shfrytezohet né pajtim me
shenimin dhe udhezimin pér perdorim.

(2) Perdorimi i drejte i prodhimit biocid eshte zbatimi
racional 1 kombinimeve t€ masave fizike, biologjike, kimi-
ke dhe masave tjera perkatese, me ¢'rast perdorimi i prod-
himit biocid kufizohen n€ minimumin e nevojshem.

(3) Nese prodhimi biocid shfrytezohet né vendin e pu-
nes, perdorimi duhet t€ jete né pajtim me dispozitat pér si-
guri dhe shendet gjate punes.

Neni 113
Pér prodhimin biocid pér té cilin posedon leje pér les-
him né qarkullim né€ ndonje prej vendeve anetare t&€ Unionit
Evropian, zbatohet procedure e shkurtuar pér leshim né
garkullim né territorin e Republikes s€ Magedonise né paj-
tim me nenin 94 paragrafi (2) i ketij ligji.

Neni 114
Nese Agjencia pér Barna vlereson se prodhimi biocid i
lejuar nga vendi tjeter nuk i ploteson kushtet nga neni 97 i
ketij ligji dhe propozon qé t€ refuzohet kerkesa ose do ta
kufizoje lejimin, e pér kete do t'i njoftoje Komisionin Evro-
pian, vendin gé e ka leshuar lejen dhe propozuesin dhe do
t'i arsyetoje shkaqet pér refuzimin ose kufizimin.

Neni 115

(1) Me perjashtim, nga neni 94 i ketij ligji Agjencia pér
Barna mund t€ lejoje perdorim t€ prodhimeve biocide té
palejuara dhe substancave aktive pér prodhime biocide pér
kryerjen e hulumtimeve shkencore dhe zhvillimit dhe ana-
lizave t€ nevojshme pér leshim né qarkullim.

(2) Analizat nga paragrafi (1) i ketij neni nuk kryhen
nese jane parashtruar té dhena pér:

- hulumtimet shkencore dhe zhvillim pér cfare duhet t&
pergatiten dhe mbahen dosje té shkruara me t&€ dhena pér
identitetin e prodhimit biocid dhe t&é substances aktive, té
dhena pér shenimin, sasite e furnizuara, emrin dhe adresen
e shfrytezuesve perfundimtare té prodhimit bioicid ose sub-
stances aktive me t& gjitha t€ dhenat pér ndikimin mbi
shendetin e njerezve dhe mbi mjedisin jetesor dhe

- hulumtimin dhe zhvillimin e orientuar té procesit me
¢’rast informatat dorezohen né Agjencine pér Barna para
leshimit né qarkullim te organi kompetent né vendin ku do
té kryhet analiza.

Neni 116
(1) Prodhimet biocide qé€ nuk kane leje pér leshim né
qarkullim ose substanca aktive qé perdoret né¢ prodhimin
biocid, nuk mund té leshohen né qarkullim pér kryerjen e
eksperimenteve ose analizave qé rezultojne me lirim né

mjedisin jetesor, pervec nese Agjencia pér Barna parapra-
kisht nuk ka leshuar leje pér kryerjen e eksperimenteve,
perkatesisht analizave dhe jane percaktuar kushtet pér kr-
yerjen e tyre.

(2) Me perjashtim, nga paragrafi (1) i ketij neni Agjen-
cia pér Barna né baze t€ vleresimit t€ t€ dhenave t¢ arritsh-
me mund té leshoje leje pér shfrytezim té prodhimit biocid
pér synimin e kerkuar, me ¢’rast do ta kufizoje sasine e
perdorur dhe siperfagen e trajtuar, me mundesi q€ t& pa-
rashtroje edhe kerkesa plotesuese.

Neni 117

(1) Nese eksperimenti ose analiza zhvillohet né vendin
né té cilin prodhimi biocid nuk do t€ leshohet n€ qarkullim,
parashtruesi i kerkeses duhet té siguroje leje pér kryerjen e
tyre nga organi kompetent i vendit ku kjo do t€ realizohet.

(2) Nese eksperimentet, perkatesisht analizat mund té
shkaktojne efekte negative pér shendetin e njerezve, kafs-
heve eksperimentale ose efekte t& padeshiruara t€ papranu-
eshme pér mjedisin jetesor, Agjencia pér Barna mund ta
ndaloje kryerjen e tyre ose ta lejoje né kushte dhe kufizime
té caktuara.

Neni 118
Menyren e klasifikimit, paketimit dhe shenimit té prod-
himeve biocide e percakton drejtori i Agjencise pér Barna.

Neni 119
Nese prodhimi biocid i lejuar shfrytezohet si insekticid,
akaricid, rodenticid, avicid ose moluskicid, Agjencia pér
Barna mund t€ miratoje menyre tjeter t& shenimit dhe té
paketimit.

Neni 120

(1) Propozuesi i cili ka pér gellim ta reklamoje prodhi-
min biocid eshte i obliguar qé me fleteparaqitje t€ parash-
troje edhe tekst integral t& reklames.

(2) Gjate reklamimit t& prodhimit biocid detyrimisht
perdoret teksti né vijim:

"Prodhimin biocid perdore né menyre t& sigurt. Gjith-
mone lexoje etiketen dhe informatat pér prodhimin para
perdorimit".

(3) Keto fjali duhet t& vecohen né krahasim me tere
reklamen.

(4) Fjalet prodhim biocid gjate reklamimit mund té ze-
vendesohen me llojin e prodhimit biocid.

(5) Gjate reklamimit nuk guxon té shkaktohet huti kon-
sumatori pér rrezikun qé€ e paraqet kimikali pér shendetin e
njerezve dhe pér mjedisin jetesor.

(6) Gjate reklamimit t& prodhimeve biocide nuk guxojne
t€ shfrytezohen shprehjet: "prodhim biocid me rrezik té ulet",
"jotoksik", "i parrezikshem" ose shprehje t€ ngjashme.

XII. DETERGJENTET

Neni 121

(1) Detergjentet qé leshohen né qarkullim duhet t’i plo-
tesojne kushtet lidhur me bioshperberjen dhe shenimin e
percaktuar me kete ligj.

(2) Pér SAP g€ jane edhe substance aktive né€ prodhi-
met biocide, e shfrytezohen si dezinfektues, nuk kryhen
analizat pér bioshperberje primare dhe perfundimtare, vle-
resimi plotesues i rrezikut dhe metodat pér analize t& de-
tergjenteve, nese jane:

- t& shenuara né Listen e substancave aktive pér perfs-
hirje né prodhimet biocide dhe né Listen pér perfshirje né
prodhimet biocide me rrezik té ulet nga neni 93 paragrafi
(2) i ketij ligji dhe

- pjese perberese e prodhimit biocid t€ miratuar né paj-
tim me nenin 106 t& ketij ligji.
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(3) Prodhues i detergjenteve dhe/ose SAP mund té jete
person juridik me seli né Republiken e Magedonise.

(4) Prodhuesi eshte pergjegjes pér harmonizimin e de-
tergjenteve dhe/ose SAP pér detergjente me dispozitat e
ketij ligji.

Neni 122

(1) SAP-i ose detergjentet q¢ permbajne SAP dhe qé i
plotesojne kriteret pér bioshperberje aerobike perfundimtare
té percaktuara me kete ligj, mund t€ leshohen né qarkullim
pa kufizime t€ metutjeshme né lidhje me bioshperberjen.

(2) Nese detergjenti permban SAP pér té cilin niveli i
bioshperberjes aerobike eshte mé i ulet nga niveli i parapa-
re me kete ligj, prodhuesi i detergjentit pér aplikim né in-
dustri ose né€ institucione ose i SAP pér detergjente pér ap-
likim n€ industri ose né institucione, mund té kerkoje per-
jashtim né perputhje me nenin 123 t€ ketij ligji.

(3) Niveli i1 bioshperberjes primare do t€ matet pér té
gjithe SAP-ét né€ detergjent q€ nuk e kane kaluar testin pér
bioshperberje aerobike perfundimtare.

(4) Atyre SAP-éve pér detergjente ku niveli i bioshper-
berjes primare eshte mé i ulet nga niveli i parapare me ligj,
nuk mund t'u lejohet perjashtim.

(5) Metodat pér percaktimin e bioshperberjes s€¢ SAP-it
né detergjentet, si dhe metodat referente pér analize t€ de-
tergjenteve i percakton drejtori i Agjencise pér Barna.

Neni 123

(1) Kerkesa pér perjashtim parashtrohet n€ Agjencine
pér Barna me dosje teknike me informata t€ domosdoshme
pér evaluimin e aspekteve té sigurise t&€ lidhura me perdori-
min specifik t& SAP-ve né detergjentet q¢€ nuk i plotesojne
kushtet nga analizat pér bioshperberje perfundimtare.

(2) Dosja perfshin edhe informata dhe rezultate nga
analizat pér bioshperberje primare dhe nga vleresimi i kr-
yer plotesues i rrezikut, t€ realizuara né baze té qasjes sé
vijimesise dhe né pajtim me parimet e Praktikes sé mire la-
boratorike.

(3) Drejtori i Agjencise pér Barna e miraton vendimin
pér miratimin e kerkeses pér perjashtim né baze té kritere-
ve né vijim:

- detergjenti, perkatesisht SAP pér detergjente t&€ mos
kete aplikim té gjere,

- t& shfrytezohet vetem pér aplikim né industri ose né
institucione dhe

- rreziku pér shendetin e njerezve dhe pér mjedisin jete-
sor né perputhje me vellimin e shitjes dhe menyren e per-
dorimit t€ jete i vogel né krahasim me perfitimin socio-
ekonomik, duke perfshire edhe sigurine e ushqimit dhe
standardet higjienike.

Neni 124

(1) Prodhuesi gé leshon né qarkullim detergjente ose
SAP pér detergjente eshte i obliguar qé Agjencise pér Bar-
na t'i parashtroje:

- informata pér njé apo mé shume rezultate nga analizat
pér bioshperberje,

- informata pér SAP qé nuk i kane kaluar analizat e bi-
oshperberjes perfundimtare dhe pér té cilat eshte kerkuar
derogim,

- dosje teknike pér rezultatet nga analizat pér bioshper-
berje primare dhe

- dosje teknike pér rezultatet nga analizat dhe informata
plotesuese pér vleresimin e rrezikut pér SAP né detergjentet.

(2) Prodhuesi eshte pergjegjes pér kryerjen korrekte té
analizave pér detergjentet q€ jane leshuar né qarkullim.

(3) Prodhuesi duhet té kete dokumentacion té arritshem
pér analizat e kryera qé t€ deshmoje se té ato jane kryer né
perputhje me rregullat e miratuara né baze t€ ketij ligji, si
dhe se ai guxon té kete perfitim nga e drejta pér pronesi t&
rezultateve nga analizat, pér dallim nga rezultatet e analiza-
ve g€ jane t€ njohura tanime pér publikun.

(4) Prodhuesit qé leshojne né garkullim detergjente ose
SAP pér detergjente, me kerkese, duhet t’ia dergojne falas
dhe pa prolongim personelit mjekesor listat e t€ dhenave
pér perberesit.

Neni 125

(1) N& paketimin né té cilin detergjentet leshohen né
qarkullim me shenja t€ lexueshme, t€ dukshme qartesisht
dhe té pashlyeshme duhet t& gendrojne informatat né vijim:

1) emrin dhe emrin e mbrojtur i detergjentit;

2) emrin ose emrin ¢ mbrojtur ose shenjen e mbrojtur
dhe adresen dhe numrin e telefonit t€ pales pergjegjese pér
leshimin né qarkullim té detergjentit dhe

3) adresen, adresen e-mail (nese eshte ¢ mundur) dhe
numrin e telefonit i personit nga i cili mund t& merret lista
e t& dhenave pér perberesit.

(2) Informatat nga paragrafi (1) i ketij neni shenohen
edhe né t€ gjitha dokumentet qé i shoqgerojne detergjentet
qé transportohen né paketime t€ medha.

(3) Né paketimin e detergjentit duhet t€ jete i shenuar
edhe permbajtja e tij dhe instruksionet pér perdorim dhe
paralajmerimet speciale, nese eshte e nevojshme.

(4) Nuk guxojne té shfrytezohen shenjat grafike t& pe-
meve né paketime né t€ cilat detergjentet u shiten konsu-
matoreve dhe me té cilat mund t€ shkaktohet pershtypje e
gabuar te shfrytezuesi né lidhje me perdorimin e prodhime-
ve té lengeta.

(5) Té dhenat pér permbajtjen e detergjenteve q€ duhet
té shenohen né paketim, si dhe rregullat e pergjithshme dhe
té vecanta t€ shenimit i percakton drejtori i Agjencise pér
Barna.

Neni 126

(1) Prodhuesit qé leshojne né€ qarkullim detergjente,
detyrimisht, me kerkese té institucionit shendetesor, falas
do t&€ dorezojne liste té t€ dhenave pér permbajtjen e de-
tergjenteve, né pajtim me kete ligj.

(2) Listen e t€ dhenave pér permbajtjen e detergjenteve
e percakton drejtori i Agjencise pér Barna.

(3) T€ dhenat e permbajtura né listen nga paragrafi (1) i
ketij neni jane t& fshehta dhe mund té shfrytezohen vetem
pér nevoja mjekesore.

XIII. SIGURIA KIMIKE

Neni 127

(1) Personat juridike qé kryejne prodhim ose qarkullim
me kimikale, né pajtim me kete ligj, si dhe t€ gjithe q& per-
dorin ose menaxhojne me kimikale, jane té obliguar qé té
sigurojne siguri kimike.

(2) T€ gjithe shfrytezuesit e kimikaleve, gjate furnizi-
mit t€ kimikalit, duhet t€ paralajmerohen pér vetite e rre-
zikshme t€ tij me udhezimet perkatese pér perdorim té drej-
te, procedurat pér mbrojtjen e shendetit t€ njerezve dhe té
mjedisit jetesor, si dhe menaxhimin me hedhurina nga ki-
mikali dhe nga paketimi.

(3) Permbajtjen dhe menyren e paralajmerimeve pér
shfrytezuesit i percakton ministri i Shendetesise né pajtim
me ministrin ¢ Mjedisit Jetesor dhe Planifikimit Hapesinor
dhe ministrin e Bujgesise, Pylltarise dhe Ekonomise sé&
Ujerave.

Neni 128

Personat juridike qé prodhojne ose leshojne né qarkul-
lim kimikale, jane t& obliguar q€ té sigurojne udhezim pér
perdorim té drejte té kimikaleve té rrezikshme, pér perdo-
rim, pa e rrezikuar jeten personale ose jeten e personave
tjere, t&€ mos shkaktojne efekte t& demshme pér shendetin e
njerezve ose mjedisin jetesor, t€ veprojne me hedhurinat né
pajtim me rregullat dhe jane pergjegjes pér cfaredo lloj t&
demit i cili mund t€ ndodh gjate prodhimit ose qarkullimit
té tyre.
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XIV. MBROJTJA E SHENDETIT TE NJEREZVE
DHE E MIJEDISIT JETESOR

Neni 129

(1) Ministri 1 Shendetesise n€ pajtim me ministrin e
Mjedisit Jetesor dhe Planifikimit Hapesinor perkohesisht
ndalon ose kufizon prodhim, distribuim ose perdorim té ki-
mikaleve, nese ekziston dyshim se ato jane t€ demshme pér
shendetin e njerezve dhe pér mjedisin jetesor.

(2) Ministri i Shendetesise né pajtim me ministrin e
Mjedisit Jetesor dhe Planifikimit Hapesinor e ndalon ose
kufizon prodhimin, qarkullimin dhe perdorimin e kimikale-
ve q€ jane né listen e marreveshjeve té ratifikuara nder-
kombetare.

(3) Ministri i Shendetesise né pajtim me ministrin e
Mjedisit Jetesor dhe Planifikimit Hapesinor lejon leshim né
qarkullim ose shfrytezim né kushte t€ vecanta t& kimikale-
ve t€ caktuara qé permbajne ose mund té lirojne substanca
té rrezikshme pér shendetin e njerezve ose mjedisin jetesor.

XV. PROCEDURA PER NJOHJEN E NDERSJELLE TE
CERTIFIKATAVE PER ANALIZAT E KRYERA

Neni 130

(1) Analizat joklinike t€ ndonje kimikali rezultatet e t&
cilave e mundesojne vleresimin e rrezikut té tyre potencial
pér shendetin e njerezve dhe pér mjedisin jetesor, e qé kry-
hen né procedurat e leshimit né qarkullim té kimikalit dhe
perdorimit, regjistrimit, paraqitjes ose njoftimit, kryhen né
pajtim me parimet pér Praktiken e mire laboratorike.

(2) Parimet e Praktikes sé mire laboratorike i percakton
drejtori i Agjencise pér Barna.

Neni 131

(1) Personat pergjegjes qé i dorezojne rezultatet nga
analizat jane t€ obliguar té vertetojne se analizat né té cilat
jane bazuar rezultatet jane n€ perputhje me kerkesat e pari-
meve t€ Praktikes s€ mire laboratorike. Vertetimi doemos
duhet t€ permbaje:

1) certifikate pér Praktike té mire laboratorike dhe

2) deklarate nga laboratori qé€ e ka kryer analizen dhe
vertetim se analiza eshte kryer né perputhje me parimet pér
Praktike t€ mire laboratorike (PML).

(2) Certifikata e leshuar nga ndonje vend i huaj me t€ ci-
lin Republika e Maqgedonise ka nenshkruar marreveshje pér
njohje t€ perbashket té t& dhenave do t€ konsiderohet njelloj
i vlefshem si certifikata nga paragrafi (1) i ketij neni.

XVI. FSHEHTESIA

Neni 132

(1) T€ dhenat e Agjencise pér Barna pér gellimet e ketij
ligji do t€ konsiderohen si informata t& klasifikuara.

(2) Si shkelje e mbrojtjes s€ t& dhenave nga paragrafi
(1) 1 ketij neni konsiderohet zbulimi i informatave né vijim:

a) té dhenat pér perberjen e plote té perzierjes;

b) perdorimi preciz, funksioni ose aplikimi i substances
ose perzierjes, duke perfshire edhe informatat pér perdorim
preciz si gjysmeprodhim;

V) sasia precize e substances ose perzierjes s€ prodhuar
ose t€ plasuar né treg dhe

g) lidhjet ndermjet prodhuesit ose importuesit dhe di-
stribuesve té tij ose shfrytezuesve t€ metutjeshem.

(3) Né gjendje t&€ jashtezakonshme Agjencia pér Barna
mund t’i publikoje informatat nga paragrafi (2) i ketij neni,
pér mbrojtjen e shendetit t€ njerezve dhe t€ mjedisit jetesor.

XVII. MBIKEQYRIJA

Neni 133
(1) Mbikeqyrjen inspektuese t€ zbatimit t€ ketij ligji
dhe rregullave té miratuara né baze t€ ketij ligji e kryen
Agjencia pér Barna nepermjet inspektoreve pér kimikale.

(2) Mbikeqyrjen inspektuese mbi qarkullimin e prepa-
rateve pér mbrojtjen e bimeve e kryen organi kompetent i
administrates shteterore nga Ministria e Bujqesise, Pylltari-
se dhe Ekonomise sé Ujerave.

(3) Mbikeqyrjen inspektuese mbi plotesimin e kushteve
pér prodhim dhe qarkullim me kimikale né aspekt t&
mbrojtjes sé€ mjedisit jetesor nga ndikimet e padeshiruara té
mundshme t€ kimikaleve e kryen Inspektorati Shteteror i
Mjedisit Jetesor.

(4) Mbikeqyrjen inspektuese mbi plotesimin e kushteve
pér mbrojtjen gjate punes e kryen Inspektorati Shteteror i
Mjedisit Jetesor.

Neni 134

(1) Inspektore pér kimikale mund t€ jene persona té ci-
let krahas kushteve t€ pergjithshme nga Ligji pér nepunes
shteterore kane arsim té larte nga sfera e farmacise, kimise
dhe teknologjise me provim té dhene pér njohjen e kimika-
leve dhe pervoje pune prej s€ paku pese vitesh.

(2) Menyren pér realizimin e trajnimit dhe permbajtjen
e programit pér dhenien e provimit pér njohjen e kimikale-
ve i percakton ministri i Shendetesise né pajtim me mini-
strin ¢ Mjedisit Jetesor dhe Planifikimit Hapesinor.

Neni 135

(1) Inspektoret pér kimikale mund té marrin mostra té
kimikaleve pa kompensim té vleres sé tyre, me gellim t&
kontrollit té cilesise.

(2) Analizat e mostrave té marra nga inspektoret kry-
hen né laboratori té akredituara.

(3) Akreditimi i laboratoreve behet né perputhje me
rregullat pér akreditim.

Neni 136

Gjate kryerjes s€¢ mbikeqyrje inspektuese inspektori pér
kimikale, n€ kuader t& autorizimeve té tij, ka té€ drejte dhe
obligim qé té:

1) ndaloje prodhim dhe qarkullim té kimikaleve, nese
nuk jane plotesuar kushtet e percaktuara me kete ligj dhe
rregullat e miratuara né baze té ketij ligji;

2) ndaloje prodhim dhe qarkullim té kimikaleve, nese
ekziston rrezik i drejtperdrejte pér shendetin e njerezve dhe
pér mjedisin jetesor;

3) ndaloje prodhim ose qarkullim té kimikaleve, nese
substanca nuk eshte paraqitur né perputhje me kete ligj dhe
nuk eshte e regjistruar n€ Listen e kimikaleve qé e mban
Agjencia pér Barna;

4) ndaloje prodhim dhe qarkullim té kimikalit qé nuk
eshte i klasifikuar, shenuar dhe paketuar né€ perputhje me
dispozitat e ketij ligji dhe me rregullat e miratuara n€ baze
té ketij ligji;

5) ndaloje garkullim t&é kimikalit pér t€ cilin nuk eshte
siguruar udhezim pér masat e sigurise dhe

6) urdheroje edhe masa tjera dhe té percaktoje afate pér
zbatimin e tyre pér harmonizimin e pune s€ personave juri-
dike me kete ligj dhe me rregullat ¢ miratuara né baze t&
ketij ligji.

Neni 137

(1) Nese gjate kryerjes sé mbikeqyrjes inspektuese, ins-
pektori pér kimikale konstaton se eshte kryer parregullsi
nga neni 142 paragrafi (1) pika 5 e ketij ligji, eshte i obli-
guar q¢ té perpiloje procesverbal né té cilin do té percakto-
je parregullsine e kryer me sugjerim pér menjanimin e par-
regullsise sé konstatuar né afat prej tete ditesh dhe me do-
rezim t€ njekohshem té fteses pér realizim té edukimit té
personit ose personit juridik ku eshte konstatuar parregull-
sia gjate kryerjes s€ mbikeqyrjes inspektuese.

(2) Formen dhe permbajtjen e fteses pér edukim, si dhe
menyren e realizimit t€ edukimit e percakton drejtori i Ag-
jencise pér Barna.
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(3) Edukimin e organizon dhe realizon Agjencia pér
Barna, né afat jo mé t€ gjate se tete dite nga dita e kryerjes
s& mbikeqyrjes inspektuese.

(4) Edukimi mund t€ realizohet pér mé shume parre-
gullsi t& caktuara té njejta apo té njellojta pér njé apo mé
shume persona, perkatesisht pér njé apo mé shume persona
juridike.

(5) Nese né terminin e caktuar personi ose personi juri-
dik mbi t€ cilin realizohet edukimi nuk paraqitet né eduki-
min, do té€ konsiderohet se edukimi eshte realizuar.

(6) Nese personi ose personi juridik mbi té cilin reali-
zohet edukimi paraqitet né edukimin e caktuar dhe e mba-
ron, do té konsiderohet se eshte i edukuar né lidhje me par-
regullsine e percaktuar.

(7) Nese inspektori pér kimikale gjate kryerjes sé mbi-
keqyrjes kontrolluese konstaton se jane menjanuar parre-
gullsite e percaktuara nga paragrafi (1) i ketij neni, miraton
konkluzion me t€ cilin e nderpret proceduren pér mbikeq-
yrje inspektuese.

(8) Nese inspektori pér kimikale gjate kryerjes sé¢ mbi-
keqyrjes kontrolluese konstaton se nuk jane menjanuar par-
regullsite e percaktuara nga paragrafi (1) i ketij neni, pa-
rashtron kerkese pér ngritjen e procedures pér kundervajtje
prane gjykates kompetente.

(9) Agjencia pér Barna, mban evidence pér edukimin e
realizuar né menyren e percaktuar nga drejtori i Agjencise
pér Barna.

Neni 138
Agjencia pér Barna pér kontrollet e kryera perpilon ra-
porte tremujore dhe i publikon né ueb fagen e Agjencise
pér Barna, pér shqyrtim t& unifikuar tremujor.

Neni 139

(1) Inspektori pér kimikale me aktvendim i percakton
masat pér t& cilat eshte i autorizuar, né pajtim me rregullat
pér proceduren e pergjithshme administrative dhe me kete
ligj.

(2) Kunder aktvendimit t€ inspektorit mund té parash-
trohet ankese né Komisionin kompetent t€ shkalles sé¢ dyte
té Qeverise sé Republikes s¢ Magedonise.

(3) Ankesa pér aktvendimin nuk e prolongon zbatimin
e tij.

Neni 140
Kur inspektori pér kimikale gjate kryerjes s€ mbikeqyr-
jes inspektuese do té konstatoje se me shkelje té ligjit ose
shkelje t& rregulles mé t€ perafert eshte bere kundervajtje,
eshte i obliguar pa prolongim té parashtroje kerkese pér
ngritje té procedures pér kundervajtje né gjykaten kompe-
tente.

Neni 141
Né procedurat gé udhehigen né perputhje me kete ligj
zbatohen dispozitat nga Ligji pér procedure t€ pergjithshme
administrative, nese me kete ligj nuk eshte rregulluar
ndryshe.

XVIIL DISPOZITAT PER KUNDERVAIJTJE

Neni 142

(1) Gjobe né shume prej 3 000 deri né 6 000 euro me
kundervlere me denare do t’i kumtohet pér kundervajtje
personit juridik, nese:

1) nuk dorezon té dhena me kerkese t& Qendres Nacio-
nale (neni 9 paragrafi (3));

2) leshon né qarkullim kimikale dhe prodhime tjera té
caktuara, perkatesisht i eksporton té klasifikuara, t€ shenu-
ara dhe té paketuara né kundershtim me kete ligj dhe aktet
nenligjore qé dalin nga ai (neni 11);

3) kryen analiza té primateve pér klasifikimin e kimika-
leve (neni 16 paragrafi (2));

4) 1 kryen analizat toksikologjike dhe eko-toksikologji-
ke né laboratoret puna e té cilave nuk eshte harmonizuar
me parimet e Praktikes s€ mire laboratorike (neni 17 para-
grafi (3));

5) bén reklamim té kimikalit né kundershtim me nenin
19 t€ ketij ligji;

6) nuk e mban evidencen e kimikaleve dhe nuk i mbledh
dhe ruan té dhenat qé kane té bejne me klasifikimin dhe she-
nimin pér kimikalet (neni 20 paragrafet (1) dhe (2));

7) nuk i ruan t€ dhenat né afatin e percaktuar me kete
ligj dhe nuk i dorezon té dhenat e nevojshme me kerkese t&
Agjencise pér Barna (neni 20 paragrafet (3) dhe (4));

8) pas nderprerjes sé punes s€ furnizuesit nuk ia dore-
zon té dhenat Agjencise pér Barna (neni 20 paragrafi (5));

9) nuk i dorezon notifikacion me dokumentacionin nga
neni 22 paragrafi (1) i ketij ligji organit kompetent té ven-
dit né t€ cilin substanca eshte prodhuar ose né vendin né t&
cilin notifikuesi ka seli;

10) nuk dorezon notifikacion né€ pajtim me nenin 23 té
ketij ligji;

11) nuk parashtron kerkese pér riperteritjen e aktvendi-
mit pér leshim né qgarkullim té substancave dhe perzierjeve
té reja 120 dite para skadimit t€ vlefshmerise (neni 28 para-
grafi (3));

12) nuk siguron pelqim me shkrim nga notifikuesi i pa-
re pér shfrytezimin e rezultateve nga analizat e theksuara
pér substanca t& notifikuara (neni 29 paragrafi (2));

13) si notifikues i ardhshem nuk deshmon se behet fjale
pér substancen e njejte qé eshte identike me substancen e
paraqitur tanime, nuk kerkon nga Agjencia pér Barna té
dhena nese substanca tanime ka qgene e paraqitur dhe cili
eshte paragqitesi i pare i saj, nuk dorezon deshmi se ka pér
gellim substancen ta leshoje né qarkullim dhe nuk shenon
se né cfare sasi (neni 29 paragrafet (4), (5) dhe (6));

14) nuk i dorezon rregullisht t&¢ dhenat nga neni 33 pa-
ragrafi (1) i ketij ligji né Agjencine pér Barna;

15) nuk i dorezon t&€ dhenat nga neni 33 paragrafi (2) i
ketij ligji né afatin e parapare;

16) nuk u dorezon liste t&€ sigurise gjate leshimit né€ qar-
kullim té kimikaleve té rrezikshme, kimikaleve té cilat
permbajne substanca té identifikuara si persistente — bioa-
kumuluese — toksike (né tekstin e metutjeshem: PBT) ose
shume persistente — shume bioakumuluese (né tekstin e
metutjeshem: vPvB) dhe kimikaleve tjera té cilat kane cile-
si nga Lista e substancave qé shkaktojne brengosje, né for-
me té shkruar/letres ose elektronike, né gjuhen maqedonase
dhe né alfabetin e saj cirilik t€ gjithe distributoreve ose
shfrytezuesve t& metutjeshem né zinxhirin e furnizimit (ne-
ni 37 paragrafi (1));

17) nuk i dorezon liste t& sigurise importuesit (neni 37
paragrafi (2));

lista e sigurise nuk i permban t& dhenat nga nenet 37
paragrafi (3) dhe 38 t& ketij ligji;

18) lista e sigurise nuk i permban té dhenat nga nenet
37 paragrafi (30 dhe 38 té ketij ligji;

19) nuk i ndjek ndryshimet dhe njohurite e reja pér ki-
mikalet, nuk e njofton shfrytezuesin e metutjeshem dhe
Agjencine pér Barna (neni 41 paragrafi (2));

20) me kerkese té secilit pranues ose shfrytezues t& me-
tutjeshem nuk i dorezon liste té sigurise pér furnizim t&
perzierjes nga neni 42 i ketij ligji;

21) nuk ua dorezon listen e sigurise t&€ plotesuar dhe t&
ndryshuar té gjithe distributoreve dhe shfrytezuesve t€ me-
tutjeshem t€ perfshire né€ prodhimtari, té cileve ua kane dore-
zuar kimikalin né 12 muajt paraprak (neni 43 paragrafi (2));

22) prodhon ose importon mé shume se 10 000 kilogra-
me substance né vit, n€ menyre té ndare ose sikur kompo-
nente né perzierje ose prodhim dhe nuk kryen vleresim pér
sigurine kimike (neni 46 paragrafi (2));
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23) nuk i shkemben me té gjithe pjesemarresit né zinx-
hirin e furnizimit informatat e reja pér cilesite e rrezikshme
té substances ose perzierjes, si dhe informata tjera lidhur
me listat e sigurise, qé kane t€ bejne me menyra té caktuara
té shfrytezimit t€ substances ose perzierjes (neni 50);

24) nuk u permbahet kufizimeve ose ndalimeve pér
prodhimtari, leshim n€ garkullim dhe perdorim t& kimika-
leve qé paraqesin rrezik pér shendetin e njerezve dhe pér
mjedisin jetesor t& percaktuara nga Agjencia pér Barna (ne-
ni 52 paragrafi (1));

25) nuk vepron né€ perputhje me nenin 55 té ketij ligji;

26) prodhon kimikale né kundershtim me nenet 59 dhe
60 t& ketij ligji;

27) nuk i njofton t&€ punesuarit me rrezikun pér shende-
tin dhe mjedisin jetesor nga kimikalet dhe me menyren e
mbrojtjes dhe nuk siguron aftesim t€ vazhdueshem té té pu-
nesuarve (nenet 61 paragrafet (1), (2) dhe (3) dhe 67 té ke-
tij ligji);

28) nuk e mban evidencen nga nenet 62 dhe 68 para-
grafi (1) i ketij ligji;

29) nuk e njofton Agjencine pér Barna pér ¢do ndrys-
him & mund t€ ndikoje n€ permbushjen e kushteve t& per-
caktuara me kete ligj (neni 64 paragrafi (1));

30) kryen qarkullim me kimikale né kundershtim me
nenet 65 dhe 66 t¢€ ketij ligji;

31. nuk i ruan t€ dhenat né afatin e percaktuar me nenin
69 paragrafi (2) t€ ketij ligji;

32) u shet kimikale personave mé té rinj se 18 vjet (ne-
ni 68 paragrafi (3));

33) vepron né kundershtim me nenin 69 paragrafi (1) t&
ketij ligji;

34) nuk vepron né pajtim me nenin 73 paragrafi (2) t&
ketij ligji;

35) nuk parashtron kerkese pér zbatimin e procedures
PIC pér kimikalin qé gjendet né Listen e kimikaleve me
procedure PIC , perkatesisht pér kimikalin qé permban sub-
stance nga kjo liste né koncentrim té atille qé sipas ketij
ligji klasifikohet si e rrezikshme (neni 76 paragrafi (1));

36) nuk i dorezon Agjencise pér Barna deri mé 31 mars
nga viti rrjedhes pér vitin paraprak t€ dhena dhe informata
té percaktuara me nenin 78 t& ketij ligji;

37) nuk i dorezon Agjencise pér Barna informata t€ ci-
lat i kerkon organi kompetent i vendit anetar t€ Konventes
s€ Roterdamit pér transit t& kimikalit nga Lista e Konventes
s& Roterdamit neper territorin e atij vendi né afatin e perca-
ktuar né nenin 79 paragrafi (1);

38) kryen veprimtari qarkullim me kimikale vecane-
risht té rrezikshme pa leje nga Agjencia pér Barna (neni 83
paragrafet (1) dhe (2));

39) nuk vepron né pajtim me nenin 89 t& ketij ligji;

40) nuk e mban evidencen nga neni 92 paragrafi (2) i
ketij ligji;

41) si bartes i lejes pér leshim né qarkullim té prodhimit
biocid nuk siguron t&€ dhena pas kerkeses s& Agjencise pér
Barna t& nevojshme pér ndryshim (neni 96 paragrafi (2));

42) nuk vepron né perputhje me nenin 100 paragrafi (2)
té ketij ligji para fillimit t€ procedurave qé perfshijne kr-
yerje t€ eksperimenteve mbi kurrizoret;

43) nuk ia dorezon Agjencise pér Barna té gjitha infor-
matat relevante nga neni 103 i ketij ligji;

44) nuk vepron né perputhje me nenin 117 paragrafi (1);

45) kryen reklamim t€ prodhimit biocid né kundershtim
me nenin 120 té ketij ligji;

46) leshon né qarkullim detergjente q€ nuk i plotesojne
kushtet né lidhje me bioshperberjen dhe shenimin e perca-
ktuar me kete ligj dhe detergjentet dhe/ose SAP pér deterg-
jente gé nuk jane t&€ harmonizuara me dispozitat e ketij ligji
(neni 121 paragrafet (1) dhe (4);

47) nuk vepron né perputhje me nenin 124 t& ketij ligji;

48) leshon né qarkullim detergjente né menyre n€ kun-
dershtim me nenin 125 t& ketij ligji;

49) nuk siguron siguri kimike dhe nuk i dorezon udhe-
zimet pér perdorim t€ drejte pér shfrytezuesit (nenet 127
paragrafet (1) dhe (2) dhe 128);

50) nuk i zbaton parimet pér Praktiken e mire laboratorike
gjate kryerjes sé testimeve t€ kimikaleve (neni 130) dhe

51) kryen shkelje t&€ mbrojtjes sé t&¢ dhenave nga neni
132 paragrafi (2) i ketij ligji.

(2) Pér kundervajtjet nga paragrafi (1) i ketij neni gjobe
né shume prej 1 000 deri né€ 2 000 euro me kundervlere né
denare do t’i kumtohet edhe personit pergjegjes né perso-
nin juridik.

(3) Pér kundervajtjen nga paragrafi (1) pikat 26, dhe 30
té ketij neni, krahas gjobes nga paragrafi (1) i ketij neni,
personit juridik do t’i kumtohet kundervajtje ndalim pér
ushtrimin e veprimtarise prej gjashte muaj deri né€ dy vjet.

Neni 143
Gjobe né shume prej 1 000 deri né 1 500 euro me kun-
dervlere né denare do t’i kumtohet pér kundervajtje perso-
nit fizik, nese:
1) shfrytezon kimikale vecanerisht t€ rrezikshme pa le-
je pér perdorim t€ atyre kimikaleve (neni 84 paragrafi (1)).

Neni 144
Organi kompetent pér kumtimin e sanksioneve pér kun-
dervajtje eshte gjykata kompetente.

Neni 145
Para parashtrimit t€ kerkeses pér ngritjen e procedures
pér kundervajtje pér kundervajtjet e parapara me kete ligj,
Agjencia udheheqe procedure pér barazim né perputhje me
Ligjin pér kundervajtje.

XIX. DISPOZITAT KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 146
(1) Aktet nenligjore t€ parapara me kete ligj do t€ mirato-
hen né afat prej 18 muajsh, nga dita e hyrjes s€ tij né fuqi.
(2) Deri né miratimin e rregullave nga paragrafi (1) i ke-
tij neni, do t& vazhdojne t€ zbatohen dispozitat ekzistuese.
(3) Deri né fillimin e punes s¢ Agjencise pér Barna, pu-
net nga kompetenca e Agjencise i kryen Byroja pér Barna.

Neni 147

(1) Personat juridike qé leshojne né qarkullim kimikale
do ta harmonizojne punen e tyre me dispozitat e ketij ligji
né afat prej njé viti nga dita e hyrjes né fuqi t€ ketij ligji.

(2) Nese personat juridike qé leshojne né€ qarkullim kimi-
kale nuk e harmonizojne punen e tyre me dispozitat e ketij
ligji né afatin e percaktuar né paragrafin (1) t€ ketij neni, u
higet leja pér ushtrimin e veprimtarise me kimikale dhe
shlyhen nga regjistrat qé udhehigen né pajtim me kete ligj.

Neni 148
Kerkesat e parashtruara pér prodhim, garkullim dhe
klasifikim t€ perzierjeve né grupe té helmueshmerise deri
né diten e hyrjes né fuqi té ketij ligji, do té zgjidhen né paj-
tim me rregullat qé kane vlejtur deri né€ diten e hyrjes né
fuqi t€ ketij ligji.

Neni 149
Institucioni shendetesor publik i autorizuar para dites s&
hyrjes né fuqi té ketij ligji, vazhdon t’i kryeje punet e Qen-
dres Nacionale pér Kontroll dhe Informim pér Helmim nga
Kimikalet.

Neni 150
Deri né€ akreditimin e laboratoreve, analizen e mostrave
nga neni 135 té€ ketij ligji do ta kryejne laboratoret ekzistues.
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Neni 151
Qeveria e Republikes s€ Maqedonise do ta formoje
Trupin Ndersektorial nga neni 10 i ketij ligji, né afat prej
tre muajsh nga dita e hyrjes né€ fuqi t€ ketij ligji, ndersa do
ta filloje punen nga 1 janari 2011.

Neni 152
Procedurat e filluara para dites s€ hyrjes né fuqi té ketij
ligji, do t&€ perfundohen sipas dispozitave t& Ligjit pér kimi-
kale ("Gazeta Zyrtare e Republikes sé Magedonise" numer
113/2007).

Neni 153
Me diten e hyrjes né fuqi t€ ketij ligji shfuqizohet Ligji
pér kimikale ("Gazeta Zyrtare e Republikes s&€ Magedoni-
se" numer 113/2007).

Neni 154
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t&€ Republikes s€¢ Magedonise".

2978.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75 craBoBu 1 u 2 o YcTaBOT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mpercepaTenoT Ha PemyOGnuka
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nvrka MakeloHHja H3/1aBaar

YKA3
3A IPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT
3A BAIITUTA HA KOHKYPEHIIUJATA

Ce nporitacyBa 3aKOHOT 3a 3aIlITHTA Ha KOHKYPEHITHjaTa,
mro Cobpanuero Ha Peny6nuka MakeqoHuja ro g0oHe-
ce Ha cegHMLaTa oprkaHa Ha 28 okroMBpu 2010 roguHa.

Bbp. 07-4467/1
28 oxromBpu 2010 roguna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha PenyOnuka MakenoHyja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpaHueto Ha PeryOnuka
MakenoHnuyja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A BAITUTA HA KOHKYPEHIIMJATA

T1PB JIEJI
OILLITU OJIPEJIBU
[peamer Ha 3akoHOT

Unen 1
Co 0BOj 3aKOH ce ypeayBaaT 3a0paHeTHTE OOJHMIM Ha
CIpedyBame, OrpaHNYyBambe WIN HapylIyBame Ha KOHKY-
pEeHIjaTa, MEPKUTE U IOCTAIIKHTE BO BPCKa CO OTpaHUYY-
BarmbaTa Ha KOHKYPEHIMjaTa.

Iex na 3akoHOT

Unen 2
Len Ha 0BOj 3aK0H € 00e30emyBame c110001Ha KOHKYPEH-
[IMja Ha JOMAIIHHOT Ta3ap 3apay MOTTHKHYBAbE Ha €KOHOM-
CKa e(hHKACHOCT H OJ1arococToj0a Ha MOTPOLTYBauHTe.

I[Ipumena Ha 3akoHoT

Unen 3

(1) OBoj 3aKOH ce MPUMEHYBa Ha OOJIUIMTE HA CIpEYy-
Bam€, OIPAaHUUyBakbE WM HApyLIyBame Ha KOHKYPEHIIHja-
Ta (BO HATaMOIIHKOT TEKCT: HAPYIIyBambe Ha KOHKYPEHIIHU-
jaTa) ITO MPOU3BEAYBaaT /I€jCTBO HA TepUTOpHjaTa Ha Pe-
nyonuka MakefoHHja, TypH M KOTa THE IPOHU3JIEryBaatr oJ
aKTH ¥ JICjCTBHja CTOPEHH HJIM MPE3EMEHU HaJBOP O] Te-
puropujara Ha Pery6muka Makenonuja.

(2) OBOj 3aK0H ce IPUMEHYBA Ha:

- IpeTHpujaTHja, 3ApyKEHHja Ha NpeTIpujaTuja, MoBp-
3aHH NpeTIpHUjaThja, IpXKaBHA yIIpaBa u

- jaBHHU TIpeTHpHjaTHja, MPETIPHUjaTHja Ha KOH UM € J0-
BEPEHO M3BPIIIyBarbe Ha YCIYTH OJf OMIIT eKOHOMCKH HHTe-
pec, KoM IO CBOjaTa MPHPOAA MPETCTaByBaaT MOHOIIOJIH
KOM MpuOMpaaT MPUXOAW WIM UMaaT IMOCEOHU U EKCKIIy-
3WBHH ITpaBa WIK KOHIIECHH, OCBEH BO CIyYaHWTe KOTra NpH-
MEHaTa Ha OJIpeIOUTEe OJ] 0BOj 3aKOH OU ro CIIPEUUIIO U3Bp-
IIyBameTO Ha HAIEXKHOCTHTE YTBPACHU CO 3aKOH WM 3a
KOMILTO THE CY0jeKTH CE OCHOBAHHU.

(3) Bo ouena Ha 006nuLUTE HA HApYLIyBambe HA KOHKY-
peHIMjaTa KOM MOXKaT Jia UMaaT BIMjaHWE Ha TProBHjaTa
Mmery Pemy6muka Maxkenonuja u EBpornckute 3aeqHUIM,
coracHo co wieHoT 69 ox Crnoroxbara 3a crabuiu3anuja
u acouujanuja Mery Peny6nuka Makenonuja u EBporcku-
TE 3aeHUIM ¥ HEj3UHHUTE 3¢MjH WICHKH, Ha COOIBETCH Ha-
YUH ce NPUMEHYBaaT KPUTEPUYMHTE KOH INPOH3IIETyBaar
0]l IpaBUJIHATa NMPUMEHA Ha IpaBUJaTa 3a KOHKYpEHIU]ja
Bo EBpornckara yHuja.

IIpaBHu ogHOCH HA KOM 3aKOHOT
He ce IPUMeHYBa

Unen 4
OB0j 3aKOH HE ce MPUMEHYBa Ha OJIHOCUTE KOU Ce ype-
JICHH CO KOJICKTUBHUTE JJOTOBOPHU CKIIy9eHH Mery paboTo-
JIABAYNTE M CHHAMKATHUTE, aKO THE HE c€ NUCKPUMHHATOP-
HU KOH JIpyTUTE CyOjeKTH.

Hepunuuumn

Unen 5

OpjenHu NOUMH yNOTPeOEHH BO OBOj 3aKOH I'O UMaaT
CIIETHOBO 3HAYECHE!

- "mpernpujatie” € CeKoj BUJA Ha JIENIOBEH NoTdar 0e3
oryIe]] Ha Toa KaKo € OPraHM3MPaH U Of KOTo € BoJeH (Tp-
TOBCKO JIPYyILITBO, TPrOBEI] OEAUHEL, 3aApyTa, 3ApYyKEeHHEe
Ha IpeTIpujaThja u Apyro), cioboanure npodecuu (aaBo-
KaTH, JIeKapy, apXUTEeKTH, CMETKOBOJUTENHN, HOTApH U JPy-
ro), jaBHUTE HpETIpUjaTuja OCHOBAHU 3apaJu BpLICHE Ha
JIGJHOCTH Of jaBeH HHTEpec KaKo M CEeKoe APYro IPaBHO
wiy (PU3MYKO JIMLE, YCTAaHOBA U JPYro NPaBHO U (HU3HUKO
nWIe KOoe MMa jaBHU OBJIACTyBama MM OPTaH Ha JpKaBHa-
Ta yIpaBa IITO € aHTAKUPAH BO BOAEHETO HA HEKOja eKo-
HOMCKa aKTHBHOCT, 0€3 orjej] Ha Toa Jald Ceé CMeTaaT 3a
TProOBIH WX HE,

- "31py’KeHue Ha IpeTnpujatuja’ e 3Ipy’KeHue Ha ABe
WITH TIOBeKe IpeTHpHjaTHja Koe IUPEKTHO HE BPIIH €KO-
HOMCKAa aKTMBHOCT, HO UMa HJIM MOX€ J]a UMa BIMjaHHUe Ha
OJIHECYBAW-ETO Ha IpETIpHjaTHjaTa Ha Ha3apoT, 0e3 orien
Ha GopMaTa Ha 3/IpyKyBambe,

- "mOBp3aHU NpeTnpujaTHja’ ce BIaAeauKUuTe, OJHOCHO
3aBHCHHUTE MPETIIPHjaTHja COTIIACHO CO 3aKOH,

- "np>xaBHa ynpasa" ce Brnanata Ha Pemy6nuka Make-
JIOHMja, MUHMCTEPCTBATa, OPraHUTE BO COCTaB Ha MUHU-
CTepcTBaTa, CaMOCTOJHHTE OPTaHM Ha JAp)KaBHATA yIIPaBa,
YIPaBHUTE OpraHU3aLUM, CAUHULUTE HA JIOKAIHATA CaMo-
ympasa u rpagot Ckorje,
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- "eKOHOMCKa aKTHBHOCT" € MPOMET Ha CTOKH H/HJIH
yCIIyTd Ha Ia3apoT 0e3 orJie]l Ha Toa Jajy Ie]Ta Ha TaKBU-
OT IPOMET € OCTBapyBame Ha JOOUBKA WU HE,

- "mazap" e MecTo KaJie IITO MPOAAaBAYNTE U KYITyBaUNTE
OCTBapyBaat MOHyIa ¥ Mo0apyBayKa Ha CTOKH U YCIIYTH,

- "peneBaHTeH maszap" € peleBaHTEH Ma3ap Ha CTOKU U
perneBaHTeH reorpad)cku masap,

- "peneBaHTEH Ha3ap Ha CTOKU'" € mas3ap Ha CUTE CTOKH
U/MIIM YCIIyTH LITO C€ CMETaaT 3a Mel'yCeOHO pa3MEHIIMBU
WM 3aMEHJIMBH 3a MOTPOLIYBAyuOT, CIIOpe] KapaKTepHCTH-
KUTE Ha CTOKWTE, HUBHATa [IeHa M HUBHATa HAMEHCKa yII0-
TpeOa,

- "peneBaHTeH reorpad)cku nazap” e masap Ha rnojapadyje
BO KO€ 3aCeTHATUTE NPETIPHjaTHja ce BKIYYECHH BO ITOHY-
Jata ¥ nodapyBavkaTa Ha CTOKHM H/WJIM YCIYTH, BO KOE yc-
JIOBUTE 33 KOHKYPEHIIMja CE JJOBOJIHO XOMOI€HH U MOXKaT
Jla ce pasrpaHuyaT OJf COCEIHHTE IoApadja, CIopes ycio-
BUTE 32 KOHKYpEHIIMja KOM C€ 3HAYUTEIHO Pa3IMYHU BO
THE NoApayja,

- "IoroBOpU U OATYKU" ce IPaBHMU Jiea CO KOU CE ype-
JyBaat Tpaliamka MITO Ce OJJHECyBaaT Ha YCIIOBUTE Ha pa-
0OTEemETO, a YMjaIITO LEeN WM IOCIeIUNa € HapyIlyBambe
Ha KOHKypeHIHjara. OBa ce OJJHeCYBa M Ha MOSANHEUHUTE
oZlpe0u Ha JIOTOBOPUTE M OJJIYKHUTE, KOU MOXaT Ja Ouaat
W3PUYHH WK IPEMOITYHH,

- "kaprenu" ce JOrOBOPH U OJUTYKH W/WIIK YCOTJIACEHO
OJIHECYBambe Mery JIBE WIIH MOBEKe MPETIpUjaTHja Yrja e
€ KOOPAMHMPAE HAa HUBHOTO OJHECYBAE KAKO KOHKY-
PEHTH Ha 1a3apoT W/UiM BIMjacke Ha PEIeBaHTHUTE Mapa-
METpU Ha KOHKYPEHIIHjaTa, 0COOCHO MpeKy (pukcupame Ha
KYIOBHHU WJIH MPOJAXKHH LICHN WU JIPYTH YCIOBU HA TPry-
Bambe, OTPaHNYyBakbe Ha IPOU3BOACTBO WA BOCIIOCTABY-
Bame MPOJAKHH KBOTH, MO/IEN0a HA Ta3apH, JOTOBapambe
IPU yYECTBO Ha TEHIEPH, OTPaHIUYBamkbe HA YBO3 I H3-
BO3 HW/WJIM aHTHKOHKYPEHTCKO OJHECYBame€ HACOYEHO
crpema Jpyrd HpeTnpHjatija - KOHKYPEHTH Ha YYeCHUIIH-
T€ BO KapTeJIoT,

- "ycoryiaceHo O/IHeCyBame' € KOOpIAWHHUpame Ha O/IHe-
CYBamETO Mely JIBE WM NOBEKE MPETIpHjaTHja KaKo pe-
3yJaTaT M, 0e3 CKIydyBame Ha JIOrOBOp, Ha INTO joara 1o
HAMEpPHO 3aMEHYBambe Ha COCTOj0aTa Ha HelpeueHa KOHKY-
PEHIIMja Ha PEJIeBAaHTHHOT Ma3ap CO COCT0j0a Ha MPaKTHY-
Ha copa0OoTka Mel'y npermpujarujara. Jlo ycoriaceHo of-
HECyBambe MOXeE J1a J10j1e KaKo pe3ysITaT Ha JUPEKTHH HIIH
WHIUPEKTHH KOHTAaKTH Mely TpeTHpHjaTHjaTa YHjaIliTo
[eN WM TOCeaMa € a ce BiHjac Ha OJHECYBAameTO Ha
PETEeBaHTHHUOT Ia3ap WIK a UM Ce HajaBU HAHOTO Ia3apHO
OJIHECYBamb¢ Ha KOHKYPEHTHUTE,

- "XOpU30HTAJICH JIOTOBOP" € I0OrOBOp Mery MpeTIpuja-
THja, OAJYKHU Ha 3[pYy>KEHHUja Ha MpeTIpujaTuja Wiu ycor-
JIaCeHO OHECYBame Mely OBHE JMIa KOH JIejCTBYBaaT Ha
UCTO HHMBO Ha MPOU3BOJCTBO, OJHOCHO TUCTpHOyLMja Ha
nas3apor,

- "BEpTUKAJICH JIOTOBOP" € JIOrOBOp Mer'y peTnpHjaT-
ja, OIUTyKH Ha 3/IpY»KCHHja Ha MpETNpHjaTHja UM ycoria-
CCHO OJIHECYBame Mely OBHE JIMIa KOHM JICjCTBYBaaT Ha
pa3MYHU HUBOA Ha MPOU3BOJCTBO, OJJHOCHO AUCTPUOYIIH-
ja Ha masapor,

- “OBJIAaCTEeHM JHIA” ce BPaOOTEHH BO CTPYYHATA CITYXK-
6a Ha KoMucujaTa 3a 3aIITUTa Ha KOHKYPEHIUjaTa KOH 10-
ce/lyBaar ciiy)kOeHa JIeTHTUMAaIja u

- “nuna Ko 1o moTpeda T'v MPUAPYKyBaaT OBIACTCHH-
Te JUIa” ce MPETCTABHUIIM OJf OPraHOT Ha Jp)KaBHATA
yIpaBa HaJJCKEH 3a paOdOTHTE Ha jaBHUOT pPEA U MHUD,
KOMITjYTePCKH €KCIEePTH, Kako M APYTHU JIMLA YHe MPUCYC-
TBO € HEOMXOTHO MPHU NPUOaBYBamETO HA JOKA3W HA JIHIE
MECTO.

HapJesxen opran

Unen 6
Hamsop Hax crpoBexyBameTo Ha 3aKOHOT 3a 3aIITHTA
Ha KOHKypeHuujara Bpiu Komucujata 3a 3amtuta Ha KOH-
KypeHLUjaTa.

BTOP JEJI
HAPYIIYBAIA HA KOHKYPEHIIMJATA
I'taBa npBa

JOI'OBOPH, OJIYKU U YCOT'JIACEHO
OIHECYBAIE

3aGpaHeTH 10rOBOPH, OTYKH H YCOTJIACEHO
o/IHECYBalbe

Unen 7

(1) 3abpaneTH ce cuTe TOTOBOPHU CKIIyYEHH MEry MpeT-
npujatuja, OJIYKU Ha 3[pYXKEHHja Ha IpeTnpujaTdja U
YCOTJIaCeHO OJHECYBame UHja LeJl WM HOCIenuna e Hapy-
LIyBame Ha KOHKYPEHIIHjaTa, a 0cO0EHO OHUE KOH:

1) AMPEKTHO WM MHIUPEKTHO T (HUKCHUPAAT KyIIOBHU-
T€ WM NPOJKHHUTE IIEHN MM HEKOH JPYTH YCIOBHU 3a Tp-
I'YBamE;

2) ro orpaHMYyBaaT WM IO KOHTPOJIUPAAT MPOH3BOJIC-
TBOTO, 113apPOT, TEXHUYKHUOT Pa3BOj MM HHBECTULIUHTE;

3) ro genar na3apoT WM U3BOPHUTE Ha CHAOlyBame;

4) npuMeHyBaaT Pa3IMYHU YCIOBH 33 UCTH WM CIIMYHHU
IPaBHH PaboTH CO APYTH TPrOBCKH MapTHEPH, CO LITO T'H
CTaBaar BO MOHETMOBOIHA KOHKYPEHTCKA MO3UIIH]ja HITH

5) ro ycioByBaar CKIy4yBameTo Ha JIOTOBOPHTE CO MPH-
(hakame o1 APYTUTE JOTOBOPHU CTPAHH JOTOIHUTEIHU 00-
BPCKH, LITO II0 CBOjaTa MPHUPOJa K COTTIACHO CO TPrOBCKU-
Te 00MYan He ce BO BPCKa CO IPEAMETOT Ha JIOTOBOPOT.

(2) HoroBopute M OJUIyKHTE WIHM MOCIUHEYHHUTE OJI-
pendu o UCTHTE, KOU Ce 3a0paHeTH COIJIACHO CO CTaBOT
(1) ox 0BOj 4JIEH, CE€ HUIITOBHH.

(3) Onmpendute on craBoT (1) Ha OBOj WieH HEMa Ja ce
NpUMEHyBaaT Ha JOTOBOPH, OJIYKH Ha 3ApY)XeHHja Ha
MpeTHpHUjaTrja U YCOTJIACCHO OJIHECYBAamE ILITO IPHUIOHE-
CyBaaT 3a yHaIpeIyBambe Ha IPOM3BOJCTBOTO MIIH JUCTPHU-
OynMjaTta Ha CTOKHTE WM yCIyTUTE WIN MPOMOBHpPAkE Ha
TEXHUYKHOT WIM €KOHOMCKHOT Pa3Boj, MOJ YCJIOB OJf TOa
Jla ©IMaaT Cpa3MepHa KOPUCT ¥ MOTPOLIYBAYHTE, & KOH:

1) He UM HaMeTHyBaaT Ha 3aCE€rHaTUTE MPETIpH]jaTHja-
Ta OrpaHuvyBama MITO HE CE€ HEOIIXOJAHU 3a NMOCTUIHYBa-
BETO Ha THE LIENU U

2) He UM OBO3MOXKYBaaT Ha THE MPETIPHUjaTHja CITUMHU-
HHUpambe Ha KOHKYpPCHIMjaTa BO 3HAYHTENICH 00eM 3a CTo-
KUTE WIH yCITyTUTE KO CE BO Mpalllambe.

(4) To uckny4ok M Kora € Toa MOTPeOHO 3apaau 3a-
IITUTA HA jJABHHOT UHTEpPEC NP NPUMEHa Ha WICHOT 7 OX
0B0j 3akoH, Kommcujara 3a 3amTuTa Ha KOHKYpEHIHMjaTa
MOXe IO CIy’k0eHa TOJDKHOCT CO PelIeHHe a YTBPAX Jie-
Ka OBOj WICH HE Ce NPUMEHYBa BpP3 OMNpENCNIeH JOTOBOP,
OJUTyKa Ha 3JpYyXXEHUE HJIH YCOIJIAaCEHO OJHECyBame, Ou-
JICjKA HE c€ MCIOJHETH YCJIOBHTE 0J wieHoT 7 craB (1)
WIX C€ UCIIOJIHETH YCJIOBHUTE OJ1 WIEHOT 7 cTaB (3) Ha OBOj
3aKOH.

I[OI‘OBOI)I/I 01 MAJIO 3HAYCH:E

Unen 8
(1) Onpendute on wieHot 7 ctaB (1) Ha OBOj 3aKOH HE
ce MPUMEHYBaaT Ha IOTOBOPUTE OJ] MaJlo 3HAYCHE.
(2) 3a noroBop oJ MaJIo 3HAYEHE CE CMETa JJOTOBOP BO
KOj 3a€HUYKHOT Ma3apeH yel Ha yYECHHIUTE BO JOTOBO-
POT W TpeTnpujaTtujarta MmoJ HUBHA KOHTPOJA HA Ma3apor,
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He ro HagMuHyBa mparoT ox 10% OOKOJIKy IOroBopoTr €
XOPHU30HTAIEH WM HparoT oA 15% NOKOIKy AOTrOBOPOT €
BepTHKaeH. Bo ciry4aj kora He MOXke J1a ce YTBPIH Hajx
JIOTOBOPOT € XOPU30HTAJIEH MM BEPTUKAJICH Ke ce IpHMe-
HyBa nparot oz 10%.

(3) Onpenoure ox craBot (1) Ha OBOj wieH Ke ce TpH-
MEHYBaaT M JOKOJIKY Ia3apHHUOT yJesl Ha MpeTnpHjaTHjaTa
BO TIOCJICJIHUTE JIBE JICJIOBHU T'OIMHH HE € 3roJIeMeH 3a I0-
Beke o011 2%.

(4) ToGnuckuTe yCIoBYU 3a IOTOBOPUTE O] MaJIO 3Haue-
b€ 07 0BOj WieH, Ha npeanor Ha Komucujara 3a 3amrura
Ha KOHKYpEHLUjaTa, 'u nponuiryBa Bnanara na PemnyOmnu-
ka MakenioHuja.

(5) Co akror ox ctaBoT (4) Ha OBOj 4WIEH OCOOCHO Ce
oIpezaeTyBaaT:

1) nma3zapHUTE yJIeJId Ha IOTOBOPHUTE CTPAHH OJ 3Ha4e-
Be 32 KBUTM(HKAIHMja HA JOTOBOPHTE KAaKO JOTOBOPH OJ
Majo 3Ha4ewe U

2) orpaHuvyBamarTa W/Mid opeaduTe KO He cMear J1a
Ouaat coapiKaHH BO JIOTOBOPHTE O] MAJIO 3HAUYCHE.

I'pynnu n3szemama

Unen 9

(1) Onpenbute on unenor 7 craB (3) Ha OBOj 3aKOH
0c00EHO ce IPUMEHYBAaT Ha CIIEAHUBE BUIOBU JIOTOBOPH!

1) BepTUKaIHU JOTOBOPU 3a MCKIyYHBO IPaBO Ha AU-
CTpuOyIHja, CEJIEKTHBHO NPaBO Ha AUCTPUOYLHja, HCKITY-
YHBO IPABO HA KyIyBame U (PaHIIN3UHT;

2) XOpU30HTAIIHU JOTOBOPU 3@ UCTPAXKyBame U Pa3Boj
WM 32 CTICIHjajIn3aliuja;

3) noroBopH 3a TpaHC(ep Ha TEXHOJIOTH]a, 3a JIUICHIA
i 3a know-hows;

4) noroBopH 3a ITUCTpUOYIIMja U CEPBUCHUPAEE HA MO-
TOPHU BO3UJIA;

5) IOroBOpU 32 OCUTYPYBAE U

6) IOrOBOPH BO CEKTOPOT TPAHCIIOPT.

(2) TloGnuckuTe yCa0BYU 3a IPYIHU U33eMamba Ha J0ro-
BopuTe 071 cTaBoT (1) Ha OBOj uJieH, Ha npezyor Ha Komu-
cHjara 3a 3allTUTAa HAa KOHKYpEHIWjaTa, TM MpPOIMHIIYBa
Brnanara na PenryOnuka Makenonuja.

(3) Co akror ox ctaBoT (2) Ha OBOj WIEH OCOOCHO Ce
olpesenyBaat:

1) 06eMOT Ha NpUMeHa Ha IPYIHOTO U33EMambE;

2) NoOJIMCKUTE YCIOBU BO OJTHOC HA Ma3apHUTE YJEIU
U eJIEMEHTUTE Ha JIOTOBOPUTE Kou Tpeda Ja OupaT UcIoi-
HETH 3a IPHMEHA Ha TPYIHOTO M33eMatbe;

3) orpaHuuyBamaTa U OOBPCKHTE KOM HE CMear Jia ce
COAp’KaT BO AOTOBOPUTE U

4) moOIHCKH YCIIOBH 32 TOBJIEKYBambe Ha TPYIHOTO U3-
3eMambe.

I'naBa BTOpa

JOMUHAHTHA TIO3ULIUJA HA TTA3APOT
N HAPYUIYBAIE HA KOHKYPEHIIUJATA

JloMMHAHTHA MO3MIKja

Unen 10

(1) Enno npernpujatue uMa JOMHHAHTHA TIO3UIHja HA
PENeBaHTHUOT T1a3ap, ako0 Kako MOTCHILMjaJeH MpoJaBad
WK KyIlyBa4 Ha OMpPEIEICH BU CTOKH W/HIH YCIyTH:

1) HeMa KOHKYPEHTH Ha PEJIEBAaHTHHOT I1a3ap HIIH

2) Bo crnopeaba co CBOMTE KOHKYPEHTHM MMa BOJACYKA
[O3UIIM]ja HA PEIEBaHTHUOT Ha3ap, a 0COOEHO CO OIVIE] Ha:

- MA3apHUOT YJeJ U TO3UIUja U/Win

- (huHAHCUCKAaTa MOK W/MIIH

- TPUCTANOT JI0 U3BOPUTE Ha HaOaBKa MM HA Ta3apoT
W/Mnu

- IOBP3aHOCTa CO APYTUTE MpeTNpHjaTuja u/uin

- MpaBHUTE WX (HaKTUIKUTE MPEUKH 3a B3 HA IPYyTH-
T€ MPETIPHjaTHja Ha NMa3apoT U/UIn

- CIIOCOOHOCTA 32 AUKTHPAkE Ha Ma3apHHUTE YCIOBU CO
OrJie]] Ha HeroBaTa MoHy/1a ik nodapyBayka u/uin

- CIIOCOOHOCTA 32 UCKITyUyBame Ha JAPYTHTE KOHKYPCH-
TH OJI T1a3apOT CO HACOUYBambe KOH JPYTH IPETIpHjaTHja.

(2) Ce mpernocraByBa A€Ka €IHO IPETHpUjaTHE UMa
JIOMUHAHTHA TMO3UIUja, aKO HETOBHOT yJEJl Ha pPeleBaHT-
HHUOT 1a3ap u3HecyBa roseke ox 40%, OCBeH ako MpeTnpu-
jaTHeTo He ro JOKaXke CIIPOTUBHOTO.

(3) Ce mpernocraByBa jAeKa JBE WM MOBEKE MPAaBHO
HE3aBUCHU TPETIPHjaTHja HA ONPENENICH peJICeBAaHTEH Ia-
3ap UMaar 3aeJHMYKA JIOMHUHATHA MO3MIIMja aKO HACTaITy-
BAaaT WIM AEjCTBYBAAT 3a¢IHMYKH Ha PEIEBAHTHHUOT I1a3ap.

310ynoTpeda Ha JOMHHAHTHA NMO3ULMja

Ynen 11

(1) 3abpanera e cekoja 3;m0ynorpeda Ha JOMHUHAHTHATA
MO3WIlMja OJ €IHO WJIM MOBEKe MpETIpHjaTHja Ha pere-
BaHTHHOT I1a3ap WM HErOB CYIITHHCKH JIElI.

(2) 3noynotpebara on crasor (1) Ha 0BOj uieH ocobe-
HO TIOCTOU BO CJ1y4aj Ha:

1) IMPEeKTHO WJIM UHIUPEKTHO HAMETHYBAambe Ha Hedep
KYIOBHH WM NPOJAXHH LIEHW WIH IPYrH Hedep yCIIOBH
Ha TPIyBambe;

2) orpaHuuyBame Ha MPOU3BOJCTBOTO, Ma3apUTe HIH
TEeXHUYKHOT Pa3B0j Ha IITETa Ha OTPOLIYBAUYNTE,;

3) mpuMeHa Ha pa3luYHH YCIOBHU 33 MCTH WM CIMYHH
IPaBHU PabOTH CO APYTH TPrOBCKH IapTHEPH, CO IUTO Ce
CTaBaaT BO IIOHEINOBOJIHA KOHKYPEHTCKa MO3HUIIN]a,;

4) ycrnoByBame Ha CKIy4yBame JIOTOBOPH O mpudaka-
BE O]l JIPYTHTe IOTOBOPHH CTPAaHH IOIIOJHHTEIHH OOBp-
CKH, IITO TI0 CBOjaTa NPUPOJA HIH COTJIACHO CO TPTrOBCKH-
Te oOnyam, He ce BO BPCKa CO MPEAMETOT Ha JIOTOBOPOT;

5) HeompaBAaHO OAOMBaE Ja CE TPryBa WM IOTTHK-
HyBambe 1 0apame 0] IPYTH NPEeTIpUjaTHja UIH 30PYKESHH-
ja Ha mpeTmpujaTtuja na He KyNmyBaaT WU MPOJaBaaT CTOKH
W/MIN YCIIYTU Ha HEKOEe OIpeJieNIeHO MpeTIpHjaTie, Co Ha-
Mepa Ha HEYeCeH HauuH Ja My Ce HaHece LITeTa Ha Toa
IpeTIpujaTue u

6) HeompasIaHO OAOMBAIE Jla My C€ OBO3MOXXH IpH-
CTal BO COIICTBEHATa MpeKa WIN APYTY HHPPACTPYKTypHH
00jeKTH Ha Jpyro MpeTHpujaThe 3a COOJBETCH HaJoMe-
CTOK, JOKOJIKY 0€3 BAKBOTO HCTOBPEMEHO KOPUCTEH:E, IPY-
TOTO MpEeTHpHjaTHe, 3apagy MPaBHU WK (HaKTUIKNA NPUIH-
HU ke OuJie OHEBO3MOXKEHO Ja JI¢jCTBYBA KaKO KOHKYPEHT
Ha OIpeZesieH peieBaHTeH ma3ap.

(3) Onpendata ox craBot (2) Touka 6 Ha OBOj YJICH He-
Ma J1a ce MPUMEHYBa aKko MPETIPUjaTHETO CO JOMHHAHTHA
MO3UIMja JOKaXe JeKa, 3apaid OMEPATHBHU WM JPYTH
NPHYHMHH, UCTOBPEMEHOTO KOPHCTEHE Ha HEroBaTa Mpeka
WY Ha HETOBUTE UHPPACTPYKTYpPHU 00jEKTH HE € BO3ZMOXK-
HO WM JIeKa TOa He MOXKE Ja C€ JO03BOJIM O] OIpaBIaHU
MPUYHHY.

I'naBa Tpera
KOHIEHTPALIMU
HacranyBame Ha KOHIeHTpaluja

Ynen 12

(1) KoHuentpamuja HacTaHyBa CO MPOMEHA Ha KOHTPO-
JlaTa Ha JJOJIOPOYHA OCHOBA, a KAKO PE3yITaT Ha:

1) criojyBame Ha JiBe WJIM IOBEKE MPETXOIHO HEe3aBHC-
HY OpeTIpUjaTuja Wi JeJI0BY Of IPeTIpujaTHja Win

2) CTeKHYBam€ Ha JUPEKTHA WM WHAUPEKTHA KOHTPO-
Jla Ha LEJIOTO WM JeJIOBU O]l €QHO WM IOBEKe IpPYyTrH
IpeTIpujaTuja ox;

- €/IHO WJIM TOBeKe JIMIa KOM BeKe KOHTPOJHMPAaT Haj-
MaJKy eIHO MPETIpHjaTHe WIN
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- €[THO WJIK TIOBEKE TMPETIPHjaTHja, MPEeKy KyMmyBame Ha
XapTUH O]l BPEAHOCT WM MMOT, CO JOTOBOP WJIU Ha APYT
Ha4YMH NPOIHIIAH CO 3aKOH.

(2) Konrponata of crtaBot (1) Ha OBOj YJIEH CE€ COCTOM
O]l TIpaBa, JOTOBOPU HIH JPYTU CPEICTBA KOH OJICITHO
WIK BO KOMOWHAIIMja, a MMajKu ja mpeaBuja (akTuukara
WITH TIpaBHATa COCTO0j0a, JaBaaT MOXKHOCT 32 BpIICHE OJ-
TydyBadKo BIHjaHUE BP3 MPETIPHjaTHETO, OCOOCHO MPEKy:

1) COTCTBEHOCT WM NPaBO Ha KOPHCTEHE HA IIENHOT
HITH JeJT OJf IMOTOT Ha MPETHPHjaTHETO HITH

2) mpaBa WM JOTOBOPU KOH JaBaaT MOXKHOCT 3a OZIy-
qyBauKO BJIMjaHUE BP3 COCTABOT, INIACAHETO WU JIOHECY-
BabETO Ha OATYKH O]l OPraHUTE Ha MIPETIPUjaTUETO.

(3) KonTponata ce cTekHyBa O JIULA WU IPETIpHja-
THja KOU:

1) ce umarenu Ha IpaBaTa UM C€ CTEKHale CO IpaBa
IO TaT Ha JOIOBOPUTE O CTAaBOT (2) HA 0BOj WIEH UIIU

2) ce OBIACTEHU Ja I'M BpLIAT TaKBUTE IIPaBa MAaKO HE
ce HOCUTENM Ha TAKBUTE IpaBa, HUTY Ce CTEKHAJE CO Ipa-
Ba I10 MaT Ha JOTOBOPUTE O CTABOT (2) Ha OBOj 4JIEH.

(4) Co3naBameTo 3aeIHUUKO BIOXYBame (joint ventu-
re), Koe Ha JOJIFOpPOYHA OCHOBA K€ BPIIM aKTUBHOCTU Ha
aBTOHOMHA €KOHOMCKA 1I€JIMHA, CE CMETa 3a KOHLIEHTPalU-
ja cormacHo co cTaBoT (1) Touka 2 o1 0BOj wJieH.

(5) 3a xoHIEHTpauuja Ha NpeTIpUjaTHja HE CE CMeTa
Kora:

1) GaHKH, ITEIMIHALHN U IPYTH (UHAHCHCKH HHCTHTY-
IIUM WK JPYILITBA 33 OCUTYPYBamhe YUY PEOBHU aKTUBHO-
ctu omndakaaT mpaBHM pabOTH M TPTyBame CO XAPTHH O
BPEIHOCT, IPUBPEMEHO CTEKHYBaaT XapTUH Of BPETHOCT
€O HaMepa THe MOBTOPHO Ja ce IPOoAaaaT BO POK O €IHa
TOJMHA O MOMEHTOT Ha HUBHOTO CTEKHYBambE H JIOKOJIKY
[JIaCauKUTE paBa O THE XapTUH OJ BPEAHOCT HE CE Bp-
mAaT co Hamepa Jja ce BIHjae Ha KOHKYPEHTCKOTO OJHECY-
Bamb€ Ha IpeTHpujaTHeTo Ha ma3apoT. Komucujara Ha mo-
ceOHO Oapame MOXKE CO 3aKJIy4OK Ja o IPOAOJDKU POKOT
O]l eIHa TOAWHA, HOKOIKY CTEKHYBAa4dOT JOKake HeKa Of
OIlpaBAaHU NPUYMHHM HE MOXEN Jla TU IpoJaJe XapTUUTE
oJ BpeHOCT. IIpoTHB 0BOj 3aKITydOK HE € JI03BOJIEHA XKall-
6a, HUTYy Tyx0a 3a OBeyBame Ha YIPaBeH CIOp;

2) KOHTpONaTa ce BpPIIM O] CTpaHa HA 3aCTAIHUK Ha
JPYIITBO BO CTE€YajHA MOCTANKa WM BO IOCTArKa Ha JIH-
KBUJAIM]ja, OJHOCHO Kaj IpeTIpujaTuja OCHOBAHU HAJBOP
on PenyOnnka MakenoHuja, JMlla KOU ja BpIIAT COOZIBET-
HaTa (YHKIMja COITIACHO CO 3aKOHOAABCTBOTO CIIOPE]] KOe
€ OCHOBAHO NIPETIIPHjaTHETO I

3) unHBecTunuoOHUTE (HOHIOBU CTEKHYBAaT KaIlMTaleH
UHTEpeC BO MPETHpUjaTja, MOJ yCIOB TUE Ja T BpILIAT
CTEeKHATHTE TIpaBa eJUHCTBEHO CO IIeN Jia Ce 3ap>KH MOol-
HaTa BPEJHOCT Ha HUBHOTO BIIOXKYBAaH€ U JIOKOIKY HE Ce
BpIIH BIIFjaHHE HA KOHKYPEHTCKOTO OJJHECYBam¢ Ha IMpeT-
IpujaTyjata Ha Ma3aporT.

YyecHHIIM BO KOHIICHTpalHjaTa

Uiren 13

VYdecHUIM BO KOHIIEHTpALMjaTa ce:

1) mpernpujaTHja KOU CE CIIOjyBaaT COTJIACHO CO uJie-
HOT 12 craB (1) Touka 1 0J1 OBOj 3aKOH U

2) nuua WM TpeTNpHjaTHja KoM CTEKHyBaaT KOHTpPOJIA
Ha LEJIOTO WM JIEJOBU O €IHO MM IOBEKe IPYTH IMPeT-
MpHjaTHja coryiacHo co wieHot 12 cras (1) Touka 2 o011 0BOj
3aKOH, KaKO U MPETIpHjaTrjaTa WK ACJIOBUTE HA MPETIPU-
jatjara Bp3 KOM C€ CTEKHYBa KOHTpPOJIA.

Yci0BH 32 H3BeCTYBame 32 KOHIIEHTPpaujaTa

Unen 14
(1) U3BectyBame 3a KoHIEeHTpaluja 10 Komucujara 3a
3allITHTa HAa KOHKYpEHIUjaTa ce MOAHEeCYBa, aKo:

1) 3aeAHUYKUOT BKYIICH TOIWIIEH IPUXOJ Ha CHTE
IpeTIpujaTuja yuYeCHUIU, OCTBAPEH CO MpoAakda Ha CTO-
KU W/WIIM YCIYTH Ha CBETCKUOT I1a3ap, r'o HaJIMUHYBA H3HO-
cotr ox 10 MmIMOHHM €Bpa BO JeHApCKa MPOTHBBPEIHOCT,
[I0 KypCOT Ha JICHOT Ha COCTaByBam€ Ha FOJUIIHATA IIPeC-
METKa, OCTBapeH BO JICJIOBHATA TOJIMHA IITO U MPETXOIN Ha
KOHIICHTpAI[1jaTa, IPU IITO HajMAIIKy €JeH YYECHHUK Mopa
Jia 6une peructpupat Bo Peny6nuka MakenoHuja u/unu

2) 3aeAHUYKUOT BKYNEH TOAWIIEH IPUXOJ Ha CHTE
IpeTnpujaTuja yYEeCHULU, OCTBAPEH CO Mpojaakda Ha CTo-
KM W/WIK yciryrd Bo PenyOnuika MakenoHuja, ro HaAMUHY-
Ba U3HOCOT OJ 2,5 MWJIMOHHU €Bpa BO JEHApCKa NpPOTUB-
BPEIHOCT, 0 KypcoT Ha ACHOT HA COCTaBYyBambe Ha TOIHII-
HaTa NPecMeTKa, OCTBAPEH BO JAENOBHATa TOJUHA IITO U
HPETXO/IM HA KOHIIEHTpaNHjaTa U/1iIn

3) mazapHHOT yZeNl Ha efeH Of YUYECHHUIINTE H3HEeCyBa
noseke o 40% unaM BKYyNHUOT Ma3apeH ynel Ha y4eCHU-
[IUTe BO KOHIICHTpalKjaTa Ha a3apoT H3HeCyBa MOBEKe 0OJ1
60% BO rofuHAaTA IITO U IPETXOAU Ha KOHLEHTpalMjaTa.

(2) JlokonKy 10 NOAHECYBABETO HAa U3BECTYBAKETO 3
KOHIICHTpAI[Mja, YYECHUIIUTE BO KOHIICHTpAllMjaTa HeMaaT
COCTaBEHA TOJIMIITHA IIPECMETKA, KaKO peleBaHTHA TOJHHA
BO TIOCTalKaTa 3a OLeHa Ha KOHIEHTpalujara ce CMeTa
[OCJIeHaTa FOAMHA 3a KOja YYeCHHUIIUTE UMaaT COCTaBeHa
TOAMIIIHA PECMETKA.

(3) Bo mpBara roauHa Ha pabOTEHETO MPUXOAOT O
ctaBoT (1) Touku 1 u 2 u mazapuuor ynen ox crasor (1)
TOYKa 3 Ha OBOj WICH K€ Ce MpecMeTyBa BpP3 OCHOBA Ha
IPUXOJOT OCTBAPEH BO TEKOBHATa IPECMETKOBHA I'OAWHA
Ha HUBO o1 12 Mecenn.

O0Bpcka 3a M3BecTyBam-€ 32 KOHLUEHTpPalujaTa

Unen 15

(1) YuecHunure BO KOHIEHTpalWjaTa ce IOJDKHH JI0
Komucujara 3a 3amrura Ha KOHKypeHIHMjaTa Aa JOCTaBatr
M3BECTYBambE 32 KOHLIEHTPAIMjaTa Ipe]] HEj3HHOTO CIIPOBE-
IyBame, a M0 CKJIyYyBameTo Ha JOTOBOPOT 3a CIIOjyBambe,
OJHOCHO II0 00jaByBamETO HA jaBHATa MOHYJA 3a OTKYII
WIN CTEKHYBameTO Ha MHO3MHCKO YYECTBO BO OCHOBHATA
[NIABHMHA HA MIPETIPHjaTUETO.

(2) YuecHuuute Moxar jaa ja uzBectar Komucujara 3a
3alITUTA Ha KOHKYPEHLUjaTa 3a HUBHATa CEPUO3HA Hamepa
Jla CKJIy4aT JOTOBOp HJIM BO CJIy4aj Ha jaBHA MOHYJa Kora
jaBHO ja WCKakalle HUBHATA Hamepa Ja Y4YeCcTByBaaT Ha
UCTaTa, JOKOJIKY TAaKBHOT JIOTOBOP, OJHOCHO jaBHA MOHYZA
OM MMaie 3a mocieIuIia HacTaHyBame Ha KOHIIEHTpPAILH]ja
COTJIACHO CO OJIPEAOUTE O] OBOj 3aKOH.

(3) 3a koHUEHTpalKjaTa KOja HACTaHyBa KaKo pe3ylTaT
0]l CIIOjyBame BO cMHcia Ha wieHoT 12 cras (1) Touka 1 of
OBOj 3aKOH MIIH CO CTEKHYBAame HA 3a€HMYKA KOHTPOJA BO
cmucia Ha uieHoT 12 cras (1) Touka 2 01 0BOj 3aKOH, 3ae/i-
HUYKO M3BECTYBAIE MOAHECYBAaT yUECHUIMTE Ha CIIOjyBa-
BETO, OJHOCHO CTEKHYBAaUUTE Ha 3aeIHMYKATa KOHTPOIA.
Bo cute npyru cimydan H3BECTYBAamBETO TO MOJHECYBA JIUIIE-
TO, OAHOCHO IIPETIPHUjaTUETO KOE ja CTEKHYBa KOHTPOJATa
Ha 1eJI0 MJIM JIEJT O €IHO MJIM TIOBEKe TPETIPHjaTH]a.

(4) Kon u3BecTyBameTo 3a KOHIICHTpalHja 330 K-
TEITHO ce IOCTaByBa!

1) opuruHan ox mpaBHaTa padoTa MITO € OCHOB HA KOH-
[EHTpAallKjaTa WK 3aBepPEH MPEIiC;

2) GUHAHCHCKM W3BEINTA) 32 YYCCHHUIIMTE BO KOHIICH-
TpanujaTa 3a JeJOBHATA TOJUHA IITO U MPETXOJH Ha KOH-
[EHTpalKjaTa BO OPUTHHAN WIIH 3aBEpEH IPETIC;

3) U3BOZ O TPrOBCKH PETHCTAap WM APYT perHcTap Ha
MPaBHU JIMLIA OJ1 KOj C€ BHUIMBHU MOJATOLMTE 3a Pupmara,
CEIUINTETO U IPEAMETOT Ha PaboTemhe Ha yYECHULUTE BO
KOHLCHTpAIMjaTa BO OPUTHHAI WM 3aBEPEH NPETUC U

4) nogarouy 3a y4ecTBOTO Ha Ma3apoT Ha YYECHUIIUTE
BO KOHIICHTpAIIlMjaTa, KAKO U HA HUBHUTE KOHKYPEHTH.



5 Hoemspu 2010

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJJOHUJA

Bp. 145 - Ctp. 123

(5) Kako nmeH Ha mpueM Ha W3BECTYBAHETO CE CMETa
neHot kora Komucujara 3a 3amtura Ha KOHKypeHIUjaTa I
MIPUMUJIA CUTE MOJIATOIM M UCIIPAaBH Of CTaBOT (4) Ha OBOj
wieH 3a mTo Komucujarta 3a 3amTuTa Ha KOHKYpEHIUjaTa
My M3/1aBa MoceOHa MOTBPAA Ha MTOTHOCUTENOT.

(6) Bnanata Ha PenyGnuka MakenoHuja, Ha mpeasor
Ha KomucwujaTa 3a 3amTrTa Ha KOHKYpEHIHjaTa, TH MPOITH-
nryBa (opMaTa U COAp)KMHATA HAa W3BECTYBAWmHETO OJ] CTa-
BOT (1) Ha OBOj 4J€H, KaKO U NMOTpeOHATa JOKyMEHTalHja
KOja ce IO/IHECYBa 3a€JHO CO U3BECTYBAbETO.

IIpecMeTka Ha BKYHHOT IPUXO/

Unen 16

(1) Bkynuuor npuxon on uieHot 14 cras (1) Ha 0BOj
3aKOH C€ COCTOM OJ M3HOCHTE OCTBAapeHH cO Iponaxbara
Ha CTOKH IIPOM3BEAEHH BO PEIOBHOTO PadOTEHE Ha IpeT-
MPUjaTHETO, KaKO M O]l M3HOCHUTE OJ YCIYIHTe LITO IIPeT-
MPUjaTHETO TH JiaBa BO CBOETO PEIOBHO paboTeme, a oc-
TBapeHU BO AENOBHATA TOAMHA IUTO M MPETXOAW Ha KOH-
LIEHTpalnujaTa, o OJ3eMambe Ha MpOoJaXHUTE pabatu (IO-
MYCTH) W Ha JAHOKOT Ha JNOAafeHa BPEIHOCT W APYTUTE
JjaBHHM JIaBayK¥l JUPEKTHO ITOBP3aHU CO MPUXOIOT.

(2) Axo eneH 0J YYECHHUIMTE € MOBP3aHO MpPETIpHja-
THE, BO CMHCIIa Ha O/Ipe0uTe O OBOj 3aKOH, IIPH MpecMe-
TYBambeTO Ha HETOBHOT BKYINEH MPUXOJ, CUTE MPETIpHja-
THja IITO Ce IIOBP3aHM Ha TAKOB HAYMH Ke Ce TPEeTHpaaT Ka-
KO €/IHO TIpEeTIpHjaTHe.

(3) Kora ce npecmeTyBa BKyIHHOT MIPUXOJ Ha MOBP3a-
HHUTE MPETIpHjaTHja HeMa J1a ce 3eMaT IPEeIBUI H3HOCUTE
OCTBapeHHU O NMPOAAKOUTE Ha CTOKH H/WIIM JIAaBambeTo Ha
yCIIyTH Mer'y HUB.

(4) Bo ciyuaj kora KOHIGHTpalgjara oja 4wieHoT 12
craB (1) Ha OBOj 3aKOH ce OJHECYBa Ha CTEKHYBAmbETO Ha
JIeTl WUTH IeJIOBU Ol IMOTOT Ha €IHO WIIH TTOBEKe MPETIpH-
jatuja, 0e3 pasiuKa Jaind THE JeNIOBH ce (OPMHUPAHU KaKo
noceOHH MpaBHU Cy0jeKTH, IPH NPECMETYBABETO Ha MPH-
XOIOT OCTBapeH O]l CTpaHa Ha MPETIPHjaTHETO LITO TO
[pojaBa TOj UMOT, CE€ 3eMa IPEelBUJ CaMO NPUXOIOT Of
HUMOTOT KOj € IPeIMET Ha CTEKHYBambe.

(5) [IBe unu moBeke TPaHCAKIMU COIJIACHO CO CTAaBOT
(4) ol 0OBOj wiIeH KOM C€ peau3upaar BO IEPUOJ OX JBE
TOJMHU Mery MCTH JIMLA WIK NpeTIpHjaTHja, ce cMeTaar 3a
€/IHa UCTa KOHIEHTpalllja U3BpIIeHA Ha JICHOT Ha IOCIe/-
HaTa TpaHCaKIHja.

(6) 3a GaukuTe, IWITEIUIHULIUTE U APYTUTEe (PUHAHCU-
CKY MHCTUTYLMU BKYIHHOT NIPUXOJ 0J wieHOT 14 cras (1)
Ha OBOj 3aKOH Ce€ YTBp/yBa CIIOpe/ BKYIHHUOT IPUXOJ OC-
TBapeH OJl PEIOBHOTO pPadOTEeHE BO JEJOBHATa TOJUHA
LITO Y NPETXOH Ha KOHIIEHTpalujara.

(7) 3a mpymrBaTa 3a OCUTYypYyBamke BKYNHHOT IPUXOJ
on wieHoT 14 craB (1) Ha 0BOj 3aKOH ce€ yTBpAyBa CHOpE]
BpeIHOCTa HAa OpyTO IpecMeTaHUTEe IIPEMUH Ha YUECHUIIH-
T€ BO JICJIOBHATA FOJMHA LITO U NMPETXOAU Ha KOHLEHTpa-
nujara.

(8) U3zHocuTe ocTBapeHH BO CTpaHCKA BallyTa ce M3pa-
3yBaaT BO JICHapU IO CpeAHUOT Kypc Ha Haponnara Oanka
Ha PenyOnuka MaxkenoHHja Ha JE€HOT Ha COCTaBYBambETO
Ha TOJIUIIIHATA CMETKA.

OueHa HA KOHIIEeHTpanujaTa

Unen 17

(1) KoHueHTpanuure Kou moTnaraat rnoj oJapeaduTe Ha
0BOj 3aKOH C€ OIICHYBaaT CO IIEJI 1a CC YTBP/H AU UCTHTE
ce BO COTJIACHOCT HJIM HE C€ BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH.

(2) KonuenTpanujata co Koja 3HAaYUTEIHO HE CE Hapy-
uryBa e()eKTHBHATAa KOHKYPEHIMja Ha 1a3apoT WM HEeroB
CYIITHHCKH M€, 0COOEHO Kako pe3yiTaT Ha CO3[aBambe
WIN 33jaKHyBambe Ha JOMUHAHTHATA IO3ULKja HA yYECHU-
LUTE, € BO COIIACHOCT CO 0/IpeIOUTE Ha OBOj 3aKOH.

(3) KonuenTpanujata co Koja 3HAYUTEITHO CE€ HAPYIIY-
Ba e)eKTHBHATA KOHKYPCHI[Mja Ha Ma3apoT WJIM HErOB Cy-
IITHHCKH e, 0COOCHO KaKO Pe3yiTaT Ha CO3/aBame MIH
3ajaKkHyBamke HA JOMHHAHTHATa IO3UNHMja HA YUYECHULINTE,
HE € BO COMIACHOCT CO OJ[peA0UTE Ha OBOj 3aKOH.

(4) Tlpu ouena Ha koHuUeHTpauujata, Kommucujara 3a
3alITUTA HA KOHKYPEHIIMjaTa TH 3eMa MpeBUI 0COOCHO:

1) motpebata fa ce OfpKU U pa3Bue e(PeKTHUBHA KOHKY-
peHIMja Ha Ma3apOT WJIK HEroB CYLITHHCKH JeJ, 0COOCHO
O/J] aCIIEKT Ha CTPYKTypaTa Ha CUTE 3aCErHATH Ma3apH U I10-
CTOjHI/ITC WA MOXHUTEC UJHU KOHKYPEHTHU CO CEAUULITE BO
PenyOnuka Makenonuja u Haasop of Peny6iuka Makeno-
HUja U

2) na3apHara NO3MIMja HA 3aCETHATUTE MpEeTIpHjaTuja
Y HUBHaTa CKOHOMCKA M (PMHAHCUCKA MOK, CHaOIlyBambeTo
W QITepHATHBUTE JOCTAIIHU HA CHAOJyBauyWTEe U MOTPOLIY-
BauuTe 32 CHAOIyBame Ha Ma3apoT, KAKO M HUBHHOT MPH-
CTam JI0 TIOHyaTa, OMHOCHO IMa3apuTe, NPaBHUTE U APYTH
HPEYKH 32 BJIe3 M M3JIe3 Of [1a3apoT, TPEHJOBHUTE HA IIOHY-
Jla U mobapyBavka 3a peICBAHTHUTE CTOKH W/UIH YCIYTH,
MHTEPECUTE Ha MOTPOLIYBAYUTE M TEXHUYKUOT M CKOHOM-
CKHOT Pa3Boj, O/ YCIIOB O]l TOA 1a MMaaT KOPUCT U IOTPO-
IIyBaYMTe W KOHIEHTpalujara Aa He IPEeTCTaByBa MMpevKa
3a pa3BOj Ha KOHKYpEHIIHMjaTa.

(5) Hokonky co3naBameTo Ha 3a€IHUYKO BIIOXKYBAHhE
(joint venture), KO HCTOBPEMEHO HPETCTaByBa U KOHIICH-
Tpauuja coryacHo co wieHoT 12 craB (1) ox 0BOj 3aKOH,
MMa 3a CBOja Lell WK e(eKT ycorilacyBame Ha KOHKYPEHT-
CKO OJIHECYBame Ha MIpeTIpujaThjaTta BKIyYESHH BO 3ael-
HHYKOTO BJIOXKYBambe, HO KOM OCTaHYyBaaT IPaBHO HE3aBHC-
HH, TAKBOTO yCOTJIaCyBame HA OAHECYBABETO Ke CE OLCHY-
Ba BO cMHucia Ha wieHOT 7 craBoBH (1) u (3) o1 0BOj 3aKOH.

(6) TIpu BpiIemETO Ha olieHaTa O] cTaBoT (5) Ha OBOj
uned, KoMmucujara 3a 3amrura Ha KOHKypeHIMjaTa ocoode-
HO Ke 3eMe MPEABU AaJH:

1) ydyecHHIUTE BO 3a€THUYKOTO BIOXKYBarbe M IOHATa-
My [0 3Ha4YMTeJIEeH 00eM I'M 3a1p)KyBaaT aKTUBHOCTUTE Ha
UCTHOT Ia3ap Ha KOj JejCTBYyBa 3a€IHUYKOTO BIIOXKYBambe
WM Ha 1a3apoT KOj ce Haora Ha MOBUCOKO MJIM HA IIOHUCKO
HHBO O] 1a3apOT Ha KOj J€jCTBYBa 3a€JHUYKOTO BJIOXKYBa-
HC WIH Ha COCEJICH Mas3ap KOj € TECHO MOBP3aH CO 1a3apoT
Ha KOj /IejCTBYBA 3a€ITHIYKOTO BJIOKYBAKE U

2) ycoriacyBameTo, LITO € JUPEKTHA IOCIeIHULA OX
CO3/IaBarbeTO Ha 3aCTHUYKOTO BIOXKYBAIE, UM J1aBa MOXK-
HOCT Ha YYECHHIIUTE BO 3aeJHMYKOTO BIIOKYBame 1a ja
CIIMMUHUpaaT KOHKYpEHIIMjaTa 3a CYIITHHCKU Jel Ha
MPEAMETHUTE CTOKH W/UITH YCITyTH.

CycneH3uja Ha KOHIEHTPAILUUTe

Ynen 18

(1) KoHuenrpanujata He cMee Jia ce CHpOBEIC HHUTY
npex 1a Ouae MOJHECEHO M3BECTyBame 3a mcTata 1o Ko-
MHCHjaTa 32 3aIITHTa Ha KOHKYpPEHIMjaTa, COTJIACHO diie-
HOT 15 071 OBOj 3aKOH, HUTY IIO MOJHECYBAmHETO Ha U3BeE-
CTYBameTO, Ce JoJeKa He OuIe JTOHEeCeHO pelleHHe JeKa
KOHIIEHTpAIlHjaTa € BO COTIACHOCT CO OApenOHuTe 07 OBOj
3aKOH, BO cMucia Ha wieHoBute 19 craB (1) Touku 1 u 2,
20 craB (1) Touku 1, 2 u 3 wiu npexn Aa Ounae WCHOIHETA
MPETHOCTaBKAaTa O] WICHOT 24 cTaB (6) Ha OBOj 3aKOH.

(2) Onpenbara o craort (1) Ha OBOj YJICH HE ja 3amupa
jaBHATa MOHYZAA 3a OTKYIl Ha XapTHUH O] BPEOHOCT WM Ha
cepuja TPaHCAKIMH HA XapTHH OJl BPEIHOCT, BKIY4yBajKu
TM ¥ OHHE KOM C€ KOHBEPTHUOWIHHM BO APYTU XapTHU O
BPEIHOCT HAMEHETH 3a TPTryBambe Ha Ma3apoT, COrJIacHO CO
3aKOH, aKo:

1) 6e3 oanarame 1o KomucujaTa 3a 3aTuTa Ha KOHKY-
peHIHMjaTa e MOJHECCHO M3BECTYBAamE, COIJIACHO CO  Ylie-
HOT 15 oz 0BOj 3aKOH U
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2) CTeKHYBAa4OT Ha XapTHU O]l BPEAHOCT HE T'M BPIIH
IJIacayKuTe MpaBa [0 OCHOB HA THE XapTUH O BPEIHOCT
WM TH BPIIM caMO BO 00eM IOTpeOeH 3a OApiKyBame Ha
MIOJTHATa BPEJHOCT Ha HETOBOTO BIIOXKYBAamE, a BP3 OCHOBA
Ha 3aKIy4OK 3a U33eMame oJ 00Bpckute ox craBoBute (1)
u (2) Ha OBOj 4JIeH, JIOHECEH COIJIacHO co cTaBoT (3) of
OBOj YJICH.

(3) Komucwujara 3a 3amTura Ha KOHKYPEHIMjaTa MOXKe,
1o Oapame Ha MOJHOCHTENIOT Ha U3BECTYBAmETO, CO pele-
HHE J1a TO3BOJIH H33eMame 01 00BpcKuTe o1 ctaBoBuTe (1)
u (2) Ha oBOj unieH. bapameTo Mopa aa 6uae 0Opas3oKeHo.
Ipu ouryuyBame 1o OapameTo 3a u33eMame, Komucujara
3a 3aI0THTa Ha KOHKYypeHIHWjara, Mely IpyroTo, T'M 3ema
MpeaBUI U epeKTUTE O/ CYCIICH3MjaTa Ha KOHIICHTpAI[H1ja-
Ta Bp3 €IHO WM NOBEKe MpEeTNpHjaThja - yYECHUIU WU
Bp3 TPETO JHIE, KAKO M OMACHOCTA 33 KOHKYPCHIHMjaTa
IpeAn3BUKaHa CO KOHIEeHTpanujarta. M33zemameTo Moxe na
6uze ycloBEeHO cO HAMETHYBam€ Ha YCIOBU U OOBPCKU 32
Ja ce o0e30enu edexTHBHA KOHKypeHUUja. M3zemamero
MOXKe J1a ce modapa | J1a ce JO3BOJH BO CEKOE BpeMe, OJ-
HOCHO TIpeJl U3BECTYBAmbETO WM 110 TPaHCAKIMjaTa oJ] CTa-
BOT (2) Ha OBOj YJIEH.

(4) BanmaHocTa Ha Koja OMIIO TpaHCAKI[Mja W3BpIICHA
CIPOTHBHO Ha cTaBoT (1) 01 OBOj WiEH 3aBUCH O] pelie-
HUjaTa JOHECEHU COrJIacHO co wieHoBure 19 craB (1) Tou-
ku 1 n 2, 20 win o WCTIONHYBAaKETO Ha MPETIIOCTaBKaTa
oJ1 WiIeHOT 24 craB (6) Ha OBOj 3aKOH.

(5) Onpenbure on 0BOj WieH HEe NPOU3BELyBaaT IpaB-
HO JIejCTBO BP3 TPAHCAKIHUHTE CO XapTUH OX BPEIHOCT,
BKJIy4yBajKku T U OHHE KOU C€ KOHBEPTUOWIHH BO JPYTH
XapTHH O]l BPEIHOCT, HAMEHETH 3a TPryBame Ha Mas3apor,
OCBEH BO CIIy4aj aKo KyIlyBauOT M IPOAABAYOT 3HAENE HIIH
MOXKeJe Jia 3HaaT JeKa TpaHCaKIHjaTa € W3BpIIeHa CIIPo-
THUBHO Ha cTaBoT (1) o 0BOj 4JIeH.

I/ICHI/lTyBaH:e Ha U3BECTYBAILETO

Unen 19

(1) Komucujara 3a 3amTruta Ha KOHKypEeHIIMjaTa 3aroy-
HyBa CO pasriefyBame Ha U3BECTYBAmETO 332 KOHIICHTpA-
1[{ja co ICHOT Ha HETOBUOT IPUEM, COTJIACHO CO WICHOT 15
O]l OBOj 3aKOH U JTOKOJIKY:

1) yIBpaM JeKa KOHIEHTpaLujaTa 3a Koja € I0JHECEHO
U3BECTYBalhe HE MOTHAra IO OApenduTe Of OBOj 3aKOH,
JIOHECYBa pElICHUE JieKa KOHIEHTpallkjaTra 3a Koja € MoJ-
HECEeHO M3BECTYyBame He IMOTMara Mmoj oApenadHuTe OF OBOj
3aKOH;

2) yTBpAM JieKa KOHIIEHTpalujaTa 3a KOe € TOJAHECCHO
M3BECTYBAbETO, MAKO MOTIAra 1moJ oapeI0nuTe O OBOj 3a-
KOH, HEMa Jla MMa 3a MOCJCIHIA 3HAYUTEITHO HapyIyBabe
Ha e(eKTUBHATa KOHKYPEHIMja MM HETOB CYIUTHHCKH
IieT1, 0co0eHO KaKo pe3yJiTaT Ha CO3/aBarhe WM 3ajaKHyBa-
BC Ha JIOMUHAHTHATa MO3MIUja Ha YUYCCHUIIUTE, TOHECYBa
peleHre co Koe yTBpAyBa JieKa KOHIIEHTpalujata € BO
COTJIACHOCT CO 0/Ipen0HTe O OBOj 3aKOH H

3) yTBpAM JleKa KOHIIEHTpalHjaTa 3a Koja € IOJHECEHO
W3BECTYBambe MOTNara 1oy oApeaduTe o1 0BOj 3aKOH U 3a
[OCJIeIUIIa MOXE Ja MMa 3HAUUTEIHO HapyLIyBame Ha
e(peKTUBHATA KOHKYpPCHIMja Ha Ma3apoT WIA HEroB Cy-
IITHHCKH JIeTl, 0COOCHO KaKO Pe3yNTaT Ha CO3/aBame HIIH
3ajaKkHyBame HA JOMHHAHTHATa IO3UNMja HA YYECHULIUTE,
KomucujaTa 3a 3alITHTa HAa KOHKYPEHIIMjaTa CO 3aKITy4OK
MOBe/TyBa MOCTarKa. [IpoTHB 0BOj 3aKIIydOK HE € JI03BOJIe-
Ha jkanba, HUTY Tyx0a 3a MOBEAyBame HA YIPABEH CIIOP.
Bo mocrankata of oBoj craB, Komucujara 3a 3amrura Ha
KOHKYpEHIMjaTa MOXe Jia JIOHeCE pEIleHHe COTJIACHO CO
4sieHOT 20 071 0BOj 3aKOH, OCBEH aKO YYECHHUIIMTE JOKAXKAT
JieKa ce OTKaXkaJle 0]l KOHIIEHTpalyjaTa.

(2) Hokonky ydecHHIMTE BO KOHIEHTpaLujara, IO
MIOJHECYBAaETO HAa N3BECTYBAIETO ja W3MEHAT HCTaTa W
Komucujara 3a 3amruTa Ha KOHKypEHIMjaTa YTBPIH JieKa
M0 U3BPLICHUTE U3MEHU KOHIICHTpALMjaTa HeMa Jia uMa 3a
MOCNIeIUIa 3HAYUTENHO HapyllyBamkbe Ha e(eKTHBHATa

KOHKYPEHIIMja Ha Ma3apoT WM HETOB CYIUTHHCKH JIell, 0CO-
OEHO Kako pe3yNTaT Ha CO3JaBame WIHM 33ajaKHyBame Ha
JIOMHHAHTHATA MO3UIIHMja HA YYSCHUIIUTE, JOHECYBa pellie-
HHUE COrIacHo co ctaBoT (1) Touka 2 071 OBOj UJICH.

(3) o noagHecyBamETO HA MU3BECTYBAKETO, YUCCHHUIIU-
T€ BO KOHIICHTpAIKjaTa MOXe JIa MpeB3eMaT 0OBPCKH MPe
Komucujara 3a 3amrura Ha KOHKYpEHIMjaTa CO 1Iel Ja ce
[IOCTUTHE JeKa KOHIIEHTpalHjaTa € BO COIVIACHOCT CO
onpendute ox 0Boj 3akoH. Komucujara 3a 3amrura Ha KOH-
KypeHI[ijara BO perieHreTo oj ctaBot (1) Touka 2 Ha OBOj
9IeH YTBPAYBa YCIOBH M HAJ0XXyBa OOBPCKH CO KOU Ce
00e30emyBa Jieka y4eCHHIIMTE Ke JIejCTByBaaT BO coOrjac-
HOCT co oOBpckuTe mpe3eMeHn npen Komucujara 3a 3a-
IITUTA Ha KOHKYPEHIMjaTa, a co e Aa ce IIOCTHIHE JeKa
KOHIICHTpAI[1jaTa € BO COIVIACHOCT CO OApeAOHTEe Ol OBOj
3aKOH.

OpiiyyyBame KOra e nmoBeeHa nocranka

Ynen 20

Bo mocrankara nmoBegeHa COrjaacHo co 4wieHoT 19 cras
(1) Touka 3 o7 0BOj 3aKOH, JOKOJIKY:

1) Komucuyjara 3a 3aIITUTa HA KOHKYPEHIMjaTa yTBPIU
JieKa KOHIIEHTpalHMjaTa 3a KOja € IOJHECEHO H3BeCTyBambe-
TO HEMa Jia UMa 3a MOCJeqHla 3HAUYUTCIIHO HapYIIyBame
Ha e()eKTUBHATa KOHKYPCHIMja Ha 11a3apoT MM HErOB Cy-
IITHHCKHU JIeI, 0COOCHO KaKO Pe3yjITaT Ha CO3/aBame WIIH
3ajakHyBambe Ha JOMUHAHTHATA MO3UIMjA HA YUECHMIUTE,
JIOHECYBa PEIIeHHE CO KOe YTBPAYBa JIeKa KOHLICHTpaIHja-
Ta € BO COMIACHOCT CO OJIpeJIOUTE O]l OBOj 3aKOH;

2) y4eCHHMIIUTE BO KOHIICHTpAIIMjaTa ja W3MEHAT UCTaTa
u Komucujara 3a 3amrura Ha KOHKYpEHIIMjaTa YTBPIM Je-
Ka [0 U3BPIICHUTE H3MEHH KOHILICHTpaIlMjaTa HeMa Ja uMa
3a MocieanIa 3HAYUTENHO HapyIlyBamke Ha epeKTHBHATA
KOHKYPEHIMja Ha Ma3apoT WK HETOB CYIITHHCKH JIeJT, 0CO-
OeHO Kako pe3yNTaT Ha CO3/aBamkC WM 3ajaKHYBame Ha
JNOMHHAHTHATa MO3MIMja Ha ydyecHuuurte, Komucujara 3a
3aITUTa Ha KOHKYpCHIIWjaTa JOHECyBa pPEIICHHE CO KOe
yIBpAyBa JaeKa KOHIIGHTpalWjaTa € BO COIVIACHOCT CO
ozpenduTe 01 OBOj 3aKOH;

3) ydecHHIMTE BO KOHIIGHTpALMjaTa MOXKAT Ja Ipe3e-
Mmar o0Bpcku npeq KomucujaTa 3a 3amTura Ha KOHKYPEH-
1yjara co 1eJ 1a ce MOCTUTHE JeKa KOHIICHTpalijaTra ¢ BO
COTJIACHOCT CO OJpeaduTe Ha OBOj 3akoH. Komucujarta 3a
3alITUTa HA KOHKYPEHIMjaTa BO pelieHueTo oj ctaBoT (1)
Touka | Ha OBOj 4JIeH YTBP/yBa yCJIOBU U HAJIOXKyBa 00Bp-
CKH CO KOM ce 00e30eyBa JieKka YIeCHUIUTE Ke [1ejCTBYBa-
aT BO COIJIACHOCT CO OOBPCKHTE Mpe3eMeHH npen Kommucu-
jaTa 3a 3aITUTa HA KOHKYpEHIHjaTa, a co IIed Ja Ce II0-
CTHTHE JieKa KOHIIEHTpPAIHjaTa € BO COTJIACHOCT CO OJIpe-
6ute 0[] 0BOj 3aKOH U

4) KoMucujarta 3a 3aIITUTa Ha KOHKYPEHIMjaTa yTBPIU
JieKa KOHIICHTpaNIjaTa 3a Koja € MMOJHECEHO M3BeCTyBambe-
TO MMa 3a IOCNeINIA 3HAYUTEIHO HapyllyBame Ha ede-
KTHBHATa KOHKYpPEHLUja Ha 1a3apoT, WIM HEroB CYIUTHH-
CKH JIeJl, 0COOCHO KaKO pe3yJITaT Ha CO3JaBame MM 3ajak-
HYyBalkC Ha JOMUHaHTHATa n03mu/1ja Ha Y4YCCHUIIUTEC, TOHC-
CyBa PEIIeHHE CO KOe YTBPAYBa JIeKa KOHIIEHTPALMjaTa He
€ BO COTJIACHOCT CO OZIpeI0KMTE OJ] OBOj 3aKOH.

IlonnmryBame HA pelIeHue

Ynen 21

(1) Komucwujara 3a 3amTura Ha KOHKYpEHIMjaTa co pe-
LIEHHE MOXKE J1a IO MOHUILITH PELIEHUETO CO KOe YTBpAUIa
JieKa KOHIIEHTpallyjaTta € BO COIJIACHOCT CO OApenOuTe of
0BOj 3aKOH BO CIIy4auTe Kora:

1) pemieHUETO € JIOHECEHO BpP3 OCHOBA HAa HETOYHU
U/MIIM HELEJIOCHH MOJATOIM 332 KOU € OATOBOPEH €IEH O
YUECHULIUTE BO KOHIIEHTpALMjaTa WIN UCTUTE ce NO0OHEHH
[0 TaT Ha M3MaMa, a MMaje OATydYyBauyKo BIIMjaHHE BP3
JIOHECYBaIbe Ha PEIICHUETO WIN
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2) yYECHHUIIMTE HE UCIIOJHAT HEKOja 0Jf 0OBPCKHUTE Ha-
JI0)KEHH BO PEIICHUETO.

(2) Co pemenuero ox craBot (1) Ha oBoj unen Komu-
cHjaTa 3a 3allTUTa Ha KOHKYpEHIIMjarTa:

1) ro MOHMINTYBAa PELICHHETO CO KOC YTBPIHMJIA JeKa
KOHIIEHTpAIKjaTa € BO COINIACHOCT CO OJpeaONTEe Ha OBOj
3aKOH;

2) yTBpAyBa JieKa KOHIIEHTpallhjaTa He € BO corjac-
HOCT CO 0ZipeJi0UTe Ha 0BOj 3aKOH U

3) JIOKOJIKY € MOTpeOHO, HaJ0XKyBa MEPKH U OOBPCKH
3a IOBTOPHO BOCIIOCTaBYBambe Ha €()EKTHBHA KOHKYPEHIIH-
ja Ha peJIeBaHTHHOT Ma3ap.

(3) KomucujaTa 3a 3alITUTa HA KOHKYPEHIIHjaTa MOXKE
Jla IOHECEe pelIeHHEe COTIacHO cO CTaBoT (1) o7 OBOj WiieH,
6e3 npurtoa na Ouse orpaHUYEeHa cO POKOBUTE YTBPAEHU BO
ynieHoT 24 ctaBoBH (1), (2) u (3) ox 0BOj 3aKOH.

(4) Komucujara 3a 3amtuTa Ha KOHKypeHIMjaTa 3a pe-
nieHueto of ctaBoT (1) Ha 0Boj uieH Oe3 ojanarambe r'a u3-
BECTYBa YYECHHUILIUTE.

MepkH 10 cIpoBeyBalme HA KOHIEHTPALUja Koja He e
BO COTJIACHOCT €O O/Ipe0uTe 01 OBOj 3aKOH

Unen 22

(1) Komucujara 3a 3amTuTa Ha KOHKYPEHIMjaTa MOXKE
CO peIIeHHe Ja HaIOXH MEPKU Ha OJIHECYBabe U CTPYKTYp-
HHM MEepKH IOTpeOHM 3a TOBTOPHO BOCIIOCTaBYBarbe Ha ede-
KTHBHAa KOHKYpEHIIMja Ha PEIeBaHTHHOT Ia3ap, Kako W Ja
OJIPe/IH POKOBH 33 HUBHO H3BPIIIyBamke BO CIyYaUTe KOTa:

1) xoHLEHTpauujaTa € CIpOBelicHa 0e3 IOIHECYBabE
Ha U3BECTYBAbETO O WICHOT 15 Ha OBOj 3aKOH WK

2) KOHLEHTpalujaTa € CHpoBeIeHa CIPOTHBHO Ha pe-
menne Ha KoMmucujaTa co Koe ce yTBpAyBa JeKa ucrara He
€ BO COIVIACHOCT CO OpeOUTE Of] OBOj 3aKOH.

(2) Co peurenuero ox craBot (1) Ha oBoj unen Komu-
cHjara 3a 3allTHTa Ha KOHKYPEHIIMjaTa 0COOCHO MOXKeE Jia:

1) Hanoxu npoaax0a WM MPEHOC Ha CTEKHATHTE aK-
UM WK YOI U

2) 3a0paHu WJIM J1a OTPAaHUYM OCTBApYBam€ Ha IMPaBO
Ha TJ1ac TIOBP3aHO CO aKIMUTE WM yEIHUTe Ha yUYECHULIUTE
BO KOHIIEHTpAIMjaTa, Aa HaJIO)KU NPeCTaHyBamke Ha TIOCTO-
ebe Ha 3aeHUYKO BIOXKYBame (joint venture) WM Ha JIpy-
TH OOJIUIIY Ha CTeKHYBame Ha KOHTPOJIAa BO CMUCIIA Ha 4Iie-
HOT 12 o071 0BOj 3aKOH.

IIpuBpeMeHn MepKu

Unen 23

KomucujaTa 3a 3aiuThTa Ha KOHKYPEHIMjaTa MOXE CO
pellieHHe Ja HaJlOXH IPUBPEMEHH MEPKH 3a MOBTOPHO
BOCIIOCTABYBAamkhe¢ WM OJP)KyBambe HAa e(PEKTUBHA KOHKY-
PCHIIMja Kora KOHIIEHTpallujaTa:

1) e u3BpIIEHA CIPOTHBHO Ha WICHOT 18 0/1 0OBOj 3aKOH,
a cé yIITe He € JOHECEHO pelIeHUe CO KOe Ce yTBPAyBa Ja-
T KOHIEHTpaIMjaTa € BO COMJIACHOCT CO OApenduTe Ha
OBOj 3aKOH;

2) e W3BpIICHA CIIPOTUBHO Ha YTBPICHHUTE YCIIOBU U
HAJIOXKEHUTE OOBPCKU €O pelieHue of wieHoT 19 cras (3)
i uieHot 20 cras (1) Touka 3 Ha OBOj 3aKOH U

3) e Beke M3BpILEHA U € YTBPJCHO JI€Ka UCTAaTa HE € BO
COTJIACHOCT CO OZIpeA0HUTE Ol OBOj 3aKOH.

PoxoBu 3a noBeayBame NMOCTANKA U JOHECYBaHe
Ha OIYKH

Unen 24
(1) Komucujata 3a 3almITHTa Ha KOHKYpEHIMjaTa €
JIOJDKHA BO POK 071 25 pabOTHU JieHa O] IEHOT Ha MPHEMOT
Ha YPEAHOTO M3BECTYBamhe Jla JIOHECE PelIeHHe COTTIAaCHO
co wieHoT 19 craB (1) Touku 1 U 2 07 OBOj 3aKOH WJIK CO
3aKJIyd4OK Ja TIOBeJle MMOCTaIKa COTJIACHO co WieH 19 cras
(1) Touka 3 o1 0BOj 3aKOH.

(2) Pokot ox ctaB (1) o1 0BOj wieH ce MPOJOKYBa JI0
35 paboTHHU JieHa, JOKOJKY YYECHUIMTE BO KOHILIEHTpAIIU-
jaTa mpesematr o0Bpcku npej Komucujara 3a 3amtura Ha
KOHKYpEHIMjaTa CO IIeJ Ja Ce MOCTUTHE JeKa KOHICHTpa-
[yjara € BO COrIaCHOCT CO OJIpe0UTE OJ1 OBOj 3aKOH.

(3) Pemenujara ox uinenor 20 cras (1) Ha 0BOj 3aKOH
ce JoHecyBaaT BO pok on 90 paboTHH NeHa o1 AEHOT Ha
MIOBETyBam-CTO HA IOCTAIKATA.

(4) Bo xoe 0u0 BpeMe 1O MOBEAYBAamHETO Ha MOCTaIl-
kara, pokoBute oxa craBoBute (1), (2) u (3) Ha oBOj wieH
MoOXar Jia OMaaT MpoJOJDKEHH oJ cTpaHa Ha Komucujara
3a 3alITUTA Ha KOHKypEeHLUjaTa BO JOTOBOP CO YUECHUIIU-
T€ BO KOHLIEHTpAIHjaTa.

(5) BkynHOTO Tpaewme Ha CEKOE MPOAOJIKYBAHE HIIH
IPOJOJIKYBamka He Moxe Aa HagMuHe 20 paboTHH JeHa.

(6) Ako Komucujata 3a 3amrura Ha KOHKypEHIIMjaTa
HE JIOHeNa pelIeHne BO POKOBUTE YTBPIACHU BO OBOj WICH,
ce cMmera JeKa KOHIEHTpaIjaTa € BO COIJACHOCT CO
0JIpeI0UTE 0J1 OBOj 3aKOH.

(7) o uckmy4ox, pokosute of craBosute (1), (2) u (3)
Ha OBOj WIEH He ja 00Bp3yBaar KomucujaTa 3a 3amrura Ha
KOHKYpEHIMjaTa Kora, Kako pe3yJITaT Ha OJHEeCYBambeTO Ha
e/leH 0]l y4eCHHLIUTe BO KOHIEHTpanujara, Komucujara 3a
3aIlITUTa HAa KOHKypeHLUjaTa Mopaja IO CIy»KO0eHa JOJXK-
HocT n1a Oapa mojarouu o wieHoT 49 Ha 0BOj 3aKOH WK
Jia TY BPILIY JIejCTBUjaTa Of 4ieHOT 50 Ha 0BOj 3aKOH.

Heonxoanu orpannyyBama

Uien 25
Pemenunero co koe Komucujara 3a 3amrura Ha KOHKY-
peHIIMjaTa yTBp/AyBa JieKa KOHIIGHTpalMjaTa ¢ BO COrjac-
HOCT CO OJIpeIOUTE O] OBOj 3aKOH, CE€ CMETa JieKa r'u orda-
ka M OrpaHHYyBamaTa JTUPEKTHO MOBP3aHH M HEOIIXOIHH
3a CIIPOBEyBamke HAa KOHIIEHTpaIHjaTa.

TPET AEJI
OPI'AH 3A 3AIITUTA HA KOHKYPEHIIUJATA
Komucuja 3a 3amTuta Ha KOHKypeHIHjaTa

Unen 26

(1) Komucujara 3a 3amtuTa Ha KOHKypEHLMjaTa € ca-
MOCTOEH JIpXKaBeH OPTaH CO CBOjCTBO Ha MPABHO JIUIIE.

(2) Komucujara 3a 3amtuTa Ha KOHKYpEHIIMjaTa € CO-
CTaBeHa Of NpeTceaaTell, YeTBOPHUIA WICHOBH M CTPy4YHA
ciyxba.

(3) KomucujaTa 3a 3aTiuTa Ha KOHKYPEHIIMjaTa ¢ He3a-
BHCHA BO CBOETO PaboTeme U BO TOHECYBAHETO HA OIUTY-
KUTE BO PAMKHTE Ha HAIUIE)KHOCTUTE ONPEIENICHH CO OBOj
3aKOH.

(4) Cpencrara 3a pabora Ha Komucujara ce 00e30eny-
BaaT ox1 byyeror Ha PenyOnuka Makenonuja.

(5) Ceaumrero Ha KoMmucujata 3a 3alTUTAa HA KOHKY-
penuujata e Bo Ckormje.

(6) Komucujara 3a 3a1Tuta Ha KOHKYpEHIUjaTa 3a CBO-
jata pabora oarosapa npen CoOpanuero Ha PenyOnuka
Makenonuja u HajnonHa 1o 31 mapt no Cobpanuero Ha
Peny6nuka MakeioHHja MoiHECYBa TOAMIICH M3BEIITA] 3a
cBojara pabora.

HmenyBame U pa3spenryBame Ha NpeTceaaTe/IoT U 1iie-
HoBuTe Ha KoMucujara 3a 3a10THTa HA KOHKYpeHLUjaTa

Ynen 27
(1) Ha mpennor na Komucujara 3a npariama Ha U300-
pute u umeHyBawata Ha CoOpanuero Ha Pemy0iuka Ma-
KeJIOHHja, IPETCENaTeNIOT U WIeHOBUTe Ha KoMucujaTa 3a
3aIITUTA Ha KOHKYPEHIMjaTa I’ IMEeHyBa U pasperrysa Co-
Opanuero Ha PemyOnuka MaxenoHuja 3a MEpHOA Of HET
TOJIMHU CO NPABO Ha HOBTOPHO HMEHYBAbE.
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(2) Cobpanunero Ha PenyOnuka MakenoHuja TIpu uMe-
HyBambe Ha MPETCEaTeNOT U wieHoBHTe Ha KomucujaTa 3a
3alliTHTa HAa KOHKYpeHIrjara Tpeda Ja ja uMa IpeIBH] Co-
OJBeTHAaTa W NMpaBUYHATA 3aCTAICHOCT Ha IPHUINAJHHLUTE
Ha CHUTE 3a¢IHHIIH.

(3) Tlo ucrexor Ha MaHAAaTOT 0o cTaBOT (1) Ha OBOj
9JIeH, a ce 10 MMEHYBAamEeTO Ha HOB IIPETCeAaTeN U WICHO-
Bu Ha Kommucujara 3a 3amrTuTa Ha KOHKYypEHLHWjara, mpe-
TCenaTeslioT u wWieHoBuTe Ha Kommcujata 3a 3amrTnTa Ha
KOHKYpeHLjaTa o/ ctaBoT (1) Ha OBOj WieH MPOJOIKYBa-
aT co paboTa U O/Ty4yBambe.

(4) Tlpercenarenor u nBajua 4ieHosu Ha Komwucujara
3a 3allTHTa HA KOHKYpEHIIHjaTa ce MpOopEeCUOHATHO aHTa-
JKHpaHu Bo paboremero Ha Kommcujara 3a 3amrura Ha
KOHKYpEHIIHjaTa.

(5) MIpercenarenor Ha Komucujara 3a 3amTura Ha KOH-
KypeHIIjaTa ja 3acTaIyBa, IPETCTaByBa U PAKOBOIM CO pa-
6orara Ha Komucujara 3a 3amTuta Ha KOHKYpEHIMjaTa.

(6) 3a mpercenaren u wieH Ha Komucujara 3a 3amrura
Ha KOHKYPEHIIMjaTa MOXe J1a Oujie MMEHYBaHO JIMIE KOe €
IpkaBjaHuH Ha PemyOnuka MakeqoHHja cO 3aBpILIEHO BU-
COKO 00pa30oBaHue - MPAaBEH MM €KOHOMCKH (haKyiTeT, co
pabOTHO MCKYCTBO HaJl MET TOJWHH BO CTpyKara M moceo-
HU 3Haewa oj o0JlacTa Ha KOHKYpEHIIHjaTa, TPrOBCKOTO
MpaBoO, MEHAIMEHTOT U (uHaHcuuUTe. [IpeTceaaTenoT uiu
ezleH o7 wieHoBUTe Ha KoMucujara 3a 3amrTuTa Ha KOHKY-
pEeHIMjaTa KOU ce Npo(eCHOHANIHO aHTaKHUpaHU BO pabo-
TemeTo Ha KoMucujara 3a 3amrHiTa Ha KOHKYpeHIIHjaTa 3a-
JIOJDKUTENTHO Tpeba a Ouje AUIUIOMHPaH NMPaBHUK CO I10-
JIO)KEH MPaBOCYJICH UCITUT U UCKYCTBO BO CTPYyKaTa O] Haj-
MaJKy HeT TOJHHU IO TMOJIOKYBAmbETO Ha IPAaBOCYIHHOT
HUCIIUT.

(7) Ipercenarenot u wienosure Ha Komucujara 3a 3a-
IITUTA Ha KOHKYpPEHIMjaTa, 32 BpeMe Ha TPaemheTO Ha HUB-
HHOT MaHJaT, He MOXaT Ja 6unat npatenuny Bo Cobpanu-
ero Ha PenyOnuka Makenonuja, uieHoBH Ha Brnanara Ha
Peny6nuka Makenonuja, uia KO U3BPUIYBAAT JOKHOCT
BO OpraHUTE Ha MOJUTHYKUTE IMapTUH, YJICHOBU HA OpraHu
Ha yIpaByBame BO MPETIpHjaTHjaTa WK Ja OHIAT YWICHO-
BM Ha KOj OWJIO Opyr OOJIMK Ha 3[pyXyBame Ha MpPaBHU
Wi QU3MYKH JIUIA, KOM OM MOXKelle 1a TOBeAaT 0 CYAUp
Ha UHTEPECH.

(8) Ipercenarenot u wieHoBure Ha Komucujara 3a 3ai-
THTa Ha KOHKYpEHIIMjaTa He cMeaT Jia OJUTydyBaaT 3a MpeT-
NpYjaTujata co KO THE, HUBHUTE OpayHu JAPyrapy WM 4jie-
HOBH Ha HUBHHUTE CEMEjCTBa BO MpPB CTEMICH Ha CPOJCTBO CE
aKIIMOHEPU WJIM WICHOBH HA OPraHHTE Ha YIPaBYBame BO
MpeTIpujaTujata KOU ce YYECHHIM BO MOCTAIKA KOja ce BO-
JIM COTJIACHO CO OJIPEIOUTE O] OBOj 3aKOH.

(9) Cobpanuero Ha PenyOnuka MakegoHHja TO paspe-
IIyBa O AOJDKHOCT MPETCeaTeNoT nin wieH Ha Komucu-
jaTa 3a 3aIITUTa Ha KOHKYPEHIMjaTa MpeJl UCTSKOT Ha MaH-
natot Ha mpeanor Ha Kommcujara 3a mpamama Ha H300pu-
TC U UMCHYBamwara, ako:

1) Toa cam ro nodapa u

2) TpH MaTH €IHO I10 IPYTO He MPHCYCTBYBA HA CEIHU-
mure Ha Komumcujata 3a 3aliTuTa Ha KOHKYypEHIWjara, a
OTCYCTBOTO HE TO ONpPAaBJA.

(10) McrionHyBameTO Ha YCIOBUTE 3@ Pa3pelIyBambe O
ctaBoT (8) Ha OBOj wieH ru yTBpayBa Komucujara 3a 3a-
IITUTA Ha KOHKYPEHIMjaTa CO MHO3HHCTBO TIJIACOBH O]
BKYIIHHOT OpOj YWICHOBHU W TMOJHECYBa O0apame 3a pa3pelry-
Bame 10 Cobpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja.

Hapnexnoctu Ha Komucujara 3a 3amrura
HA KOHKYpeHUHujaTa

Unen 28
(1) Komucujara 3a 3a1Tura Ha KOHKypeHLIUjaTa ja KOH-
TpOJIMpa MPUMEHATa Ha 0J[pe0UTE HA OBOj 3aKOH, 3aKOHOT
3a Ap’KaBHATa IOMOII U NMPOIMCUTE JJIOHECEHH BP3 OCHOBA

Ha OBHE 3aKOHH, TH CJICAN U aHAIU3UpPA COCTOjOMTE HA ma-
3apoT JI0 CTereH MoTpedeH 3a pa3Boj Ha CI000AHA U edu-
KacHa KOHKYPEHIIH]ja, BOIU YIPABHHU ITIOCTANKH U IOHECYBa
OIUTYKH BO YIIPaBHA IIOCTAalKa COTJIACHO CO OAPEAOHTE OX
0BOj 3aKOH M 3aKOHOT 3a Ap>KaBHATa IIOMOLIL.

(2) 3a mpekpionuTe OMpeaeIeHn CO OBOj 3aKOH, Hal-
JIeXeH TpekpmodeH opran ¢ KomumcujaTta 3a 3amTura Ha
KOHKYPEHI]aTa.

(3) KomucujaTa 3a 3amTuTa Ha KOHKypEHIIMjaTa yTBp-
JlyBa NpaBWJIa U MEPKH 3a 3aIlTHTa HA KOHKYpEHIHjaTa U
MEpKH 33 BOCIIOCTABYBambe Ha e()eKTHBHA KOHKYPEHIIV]a.

(4) Komucujara 3a 3alTuTa Ha KOHKYpEHI[MjaTa JaBa
MHCJIEHE 110 TPEUIO3H Ha 3aKOHU U JIPYTH aKTH CO KOH Ce
ypeayBaar Ipalama MTO Ce OJHECyBaaT Ha eKOHOMCKAaTa
aKTUBHOCT, @ KO MOXAaT Jja IMaaT BIMjaHUe Ha KOHKYpCH-
IyjaTa Ha 1a3apoT M BO MHCMeHa (opMa ro JOCTaByBa 10
HaJUIeXHUOT oprad. OpraHot ja usBectyBa Komucujara 3a
3aIITUTA Ha KOHKYPCHIMjaTa 3a MPUYHHHUTE 3apaji KOH He
ro npudartun MucIemeTo Ha KoMucujaTa 3a 3amrura Ha
KOHKYpEHIjaTa.

(5) Ha Gapame na CoOpanuero, Bnagata Ha Pemy6nu-
ka MakenoHMja, IPYTH ApXKAaBHU OPraHHM, NPETIIPHjaTHja
WM 10 ciIykOeHa JommkHOoCcT, Komucujara 3a 3amrura Ha
KOHKYpEHI[MjaTa [aBa CTPYYHH MHCIICHa 32 IIpallamkara O
o0nacTa Ha KOHKYPEHTCKATa MOJMTHKA, 3aIITUTA Ha KOH-
KypeHIHjaTa Ha Ia3apoT ¥ JOJETyBameTO Ha JpkaBHATa
HOMOIIL

(6) KomucujaTa 3a 3aliTUTa Ha KOHKypeHLUjaTa MpU
U3BPLIYyBakbE HA CBOMTE HAUIEXKHOCTH COpabOTyBa CO Ap-
’KaBHU OPraHU U TeNa 3a Mpalllakba KO ce BO BPCKa CO 3a-
IITUTAaTa Ha KOHKypeHuujara. Komucujara 3a 3amrura Ha
KOHKYpEHIMjaTa U Ap>KaBHUTE OPIaHU U Teja Ce JIODKHU
Jla pa3MeHyBaaT MOAaTOLX U MHPOpMALUH IITO UM C€ IOo-
TpeOHM 3a BPUICHE Ha CBOMTE HAIUICKHOCTH, Ydj 00eM Ha
pa3MeHa Ha MHGOPMALMU € OrPaHUYEH Ha MOJATOLU U UH-
(opMaluu ITO c€ COOABETHU U MPONOPLMOHAIHY Ha Lie-
JIUTE 33 KOUILTO C€ pa3MEHyBaar.

(7) Komucujata 3a 3aITuTa Ha KOHKYPEHIMjaTa TH 13-
BplIyBa paboTUTe Ha MelyHapogHa cOpaboTKa MOBP3aHU
CO M3BPILIYBambETO HAa Mel'yHapoJHUTE 00Bpcku Ha Pemy0-
nka MakeoHuja, IpeHeceH: BO HauleskHoCT Ha Komucu-
jaTa 3a 3alTUTa Ha KOHKYpEHLUjaTa, y4yecTBYBa BO CIIPO-
BE/lyBAaETO HAa NPOEKTUTE HAa MEIyHApOAHHUTE OPraHU U
opranute Ha EBporickara yHHja U cOpabOTyBa CO OpraHH-
T€ Ha JPYTUTE 3€MjHU U HHCTHTYLMH O o0JiacTa Ha KOHKY-
peHImjara.

(8) Komucujara 3a 3amtuTa Ha KOHKYPEHIMjaTa co cTa-
TYT ¥ IpyTH ONIITH aKTH TU ypeayBa Mpallamara 3a Hauu-
HOT Ha paboTaTa U OpraHu3alyjara.

(9) Komucuyjara 3a 3amrura Ha KOHKYpeHLUjaTa U3Bp-
1IyBa U APYTH pabOTH YTBPACHHU CO OBOj U JIPYT 3aKOH.

(10) Onnyxure Ha KoMucujara 3a 3alTUTa Ha KOHKY-
pEHIMjaTa BO yIpaBHA IOCTANKa U OJUTYKUTE KOH Ce OJIHe-
CyBaaT Ha TEKOBHOTO paborewme Ha Komucujara 3a 3amru-
Ta Ha KOHKypEHIIHjaTa '} JOHeCYBaaT IIPETCENATENIOT U de-
TBOpHILATa 4ieHoBU Ha KomucujaTa 3a 3amrTura Ha KOHKY-
peHIMjaTa Ha CeIHMIIA, CO MHO3HHCTBO TJIACOBH OJ BKYII-
HUOT Opoj wieHoBU. UieH Ha Komucwujata 3a 3amtura Ha
KOHKYpEHIMjaTa He MOXe J1a OHJIe BO3JPKAH OJf T1acambe.

CtpyuHa ciyx0a

Unen 29

(1) Crpyunute, HOpMAaTHUBHO-IIPABHUTE, YIPABHUTE, YII-
PaBHO-HA30pPHNUTE, MaTepjaTHO-(PUHAHCHCKATE, CMETKOBOII-
CTBEHMTE, MH(POPMATHUKUTE U Apyrute pabotu Ha Komucu-
jarta 3a 3allTUTa Ha KOHKypeHlujarta u Komucujara 3a oaiy-
JyBamse TI0 TPEKPIIOK I'M U3BPIITyBa CTPyTIHA CTyxk0a, CO KO-
Jja paKkoBOJM TFeHepaleH CEKpeTap, Koj o MIMEeHyBa IIpeTcesia-
TenoT Ha KoMucujara 3a 3amTrTa Ha KOHKYPEHIIMjaTa.
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(2) BpaboTeHuTe BO CTpydyHara Cily>kOa MMaar CTatyc
Ha Jp>KaBHU CIIy>KOCHHULN.

(3) Bo wm3BpmyBameTro Ha CTPYYHHTE, HOPMATHBHO-
[PaBHATE, YNPABHHTE, YIPAaBHO-HAI30PHUTE,MATEPjaTHO-
(hMHAHCUCKHUTE,CMETKOBOACTBEHUTE, HH()OPMATUYKHTE U
Jpyrute paboTH, CTpy4HaTa CIIyx0a:

1) npubaByBa OAATOLH, BPIIX IPOBEPKa U aHAIH3A HA
NpHOAaBEHUTE MOJATOLH 32 MOSAMHEYHHN IIPEAMETH H 3a Toa
ja u3BectyBa Komucujata 3a 3amTura Ha KOHKYpEHIMjaTa
u/unu Komucujarta 3a oJuIydyBambe [0 IPEKPILOK;

2) moaroTByBa MPEJIO3n HA IOA3aKOHCKH aKTH YTBP-
JICHH CO OJIpeA0UTE Ha OBOj 3aKOH U 3aKOHOT 3a JIp>KaBHa-
Ta MOMOII;

3) HOATOTBYBa MPEAJIOr HA MHCIIEHA IO MPEATIo3H Ha
3aKOHHM W JIPYTH aKTH CO KOH C€ ypeayBaaT Ipallama IITO
ce OJHECyBaaT Ha EKOHOMCKaTa aKTUBHOCT, a MOXeE Ja
UMaaT BJIMjaHHE Ha KOHKYpPEHIMjaTa Ha a3apoT;

4) MOATOTBYBa MpEIIOr Ha CTPYYHH MHUCIEHA 3a pa-
mama oJ] 001acTa Ha KOHKYPEHTCKaTa MOJIUTHKA, 3aIITHTa-
Ta Ha KOHKYPEHIUjaTa Ha Ma3apoT U JIOJCIyBamkeTo Ha Ap-
’KaBHa MIOMOIII;

5) npubaByBa noAaTony U MHGOPMAIMU Of MpeTHpHja-
THjaTa KO C€ BaKHH 32 HCTPAXYyBambe U YTBPIYBamke Ha CO-
CTOjOUTE Ha Ma3apoT, HE3aBUCHO OJ1 KOHKPETHUTE MTOCTAITKU
mTo ce Boxar mpen Kommcujara 3a 3amTura Ha KOHKYpeH-
uujata w/uin Komucujara 3a of1ydyBambe 10 MPEKPILIOK;

6) MoAroTBYBA NPEAJIOT Ha TOIUILIEH U3BELITa] 3a pabo-
tara Ha Kommcujara 3a 3amTuTa Ha KOHKYpeHIHjaTa u

7) u3BpliyBa U Apyru pabotu no Oapame Ha Komucuja-
Ta 3a 3aIITHTAa Ha KOHKypeHnujara u Komucujara 3a omy-
qyBamke 10 MPEKPIIOK BO CHPOBEAYBABETO HA OApenOuTe
0J] 0BOj 3aKOH M 3aKOHOT 3a Jp>KaBHATa IIOMOIII.

(4) Bo cinyuante ox ctaBoT (3) TOUKa 5 Ha OBOj 4JIEH,
3aKIIy4OLUTE 32 BPILICHE Ha JejCTBUjaTa O] YWICHOBUTE 48,
49 u 50 Ha 0BOj 3aKOH I'l JOHECYBA I€HEPATHHOT CEKpeTap
Ha KoMucujara 3a 3amitura Ha KOHKypeHLUjaTa.

YETBPTHU JEJI

I[TOCTAIIKU ITPEJT KOMHUCHUJATA 3A 3ALITUTA
HA KOHKYPEHIIMJATA

I'maBa npBa
I[MTPEKPIHIOYHA ITOCTAIIKA
Hapnexnoct 3a npekpmok

Unen 30

(1) 3a mpekpiionKTe ONpeAeIeHn BO OBOj 3aKOH, Tpe-
KpIIo4Ha nocranka npej KomucujaTa 3a 3alITuTa Ha KOH-
KypeHIIjaTa BOAW M MPEKPIIOYHA CaHKIHMja u3peKyBa Ko-
MHCHjaTa 33 OJIy4yBabe [0 IPEKPIIOK.

(2) KomucujaTa 3a o11yuyBame 0 IPEKPLIOK € COCTa-
BEHa Of] MPETCEIATeNIOT U JBajlaTa wieHoBH Ha Komucuja-
Ta 3a 3aIITUTA HA KOHKYPEHIIHjaTa KOU ce MPOPEeCHOHATHO
aHTaXUpaHu Bo paboTemero Ha Kommcmjata 3a 3amruta
Ha KOHKYpEHIjaTa.

(3) Ipercenaren Ha Komucujara 3a o/uIydyBame IO
MPEKPIIOK € MPETCeNaTeNnoT WK €EH O OBajlara WICHO-
Bu Ha Komucujata 3a 3amTuTa HAa KOHKYpEHIMjaTtaTa KOU
ce npo(eCHOHATHO aHTAXHUPaHU BO paboTemeTo Ha Komu-
CHjaTa 3a 3alliTUTa Ha KOHKYPEHLUjaTa U UCTUOT 3a10JIKU-
TeNHO Tpeba ma OMae IUIIOMHPaH IPABHUK CO MOJOKEH
[IPaBOCYAEH MCIHUT U MCKYCTBO BO CTPyKaTa OJ HajMajKy
MeT TOJIMHU 110 TI0JIOKYBAKETO HA MPABOCYJHUOT UCIIHT.

(4) Komucujata 3a oanydyBarme M0 MPEKPIIOK paboTH
U OAJydyBa Ha CEIHMIA, CO MHO3HHCTBO IJIACOBH OJ] BKYII-
HUOT Opoj wieHoBu. Unen Ha KomucujaTta 3a ouryuyBame
IO TIPEKPILOK He MOXKe J1a OHIie BO3APIKaH OJl IJIacambe.

IIpnvMena Ha 3aKOHOT

Ynen 31
Komucujara 3a omtydyBame 10 IMPEKPILIOK MpPU BOjE-
HBETO Ha MPEKPIIOYHA MOCTAIKa COOJABETHO T'M MPUMEHYBA
ozxpenduTe o 3aKOHOT 3a OIIITA yHpaBHA MOCTAaIKa, 0C-
BEH aKO CO 3aKOHOT 3a MPEKPIIOLUTE U CO OBOj 3aKOH ITOU-
HaKy HE € OIpeeIIeHO.

HOBEHyBaH:e Ha MPEeKPpUIOYHA IMOCTAIIKa

Ynen 32

(1) Mpekpurouna nocranka npen Komucujara 3a omy-
qyBame [0 MPEKPIIOK ce MOBEAYBa MO CIy)XOeHa JOIK-
HOCT, 110 0apame Ha reHepalHuoT cekpeTap Ha Komucuja-
Ta 3a 3alITUTA Ha KOHKYpEHIMjaTa UM 1o Oapame Ha (u-
3UYKO MM IPaBHO JHIE KOE UMa JICTUTUMEH MHTEpEC 3a
YTBpIyBame Ha MOCTOCHC Ha MPEKPIIOK.

(2) Komucujata 3a omnyuyBame [0 IIPEKPLIOK ja IOBeE-
JlyBa MPEKPIIOYHATA MOCTAINKA CO 3aKIYy4OK, IPOTHUB KOj HE
€ J03BOJIeHA )Kayda, HUTY Ty0a 3a IMOBEAyBamke Ha yIpa-
BEH CIIOP.

(3) 3axiryqoKOT 32 IOBEIyBamE IMOCTAIKA 3a0KATEIN-
HO COZPIKH:

1) 6poj Ha MPEAMETOT Ha KOj Ce OJHECYBa 3aKITy4OKOT;

2) oapendure o 3aKOHOT Bp3 OCHOBA Ha KOH CE MOBE-
JlyBa IOCTAIKATa;

3) onuc Ha (akTUTE U OKOJIHOCTHUTE Mopaau kou Komu-
cHjaTa 3a OJTy4yBare 10 MPEKPIIOK MTOBEyBa MOCTANKA U

4) Gapame 3a JOCTaByBame Ha HOTPEOHM MOJATOLY,
COIJIacHO co wieHOT 40 071 0BOj 3aKOH.

(4) Komucwujara 3a oyTydyBame MO MPEKPIIOK 3a101-
JKHTEITHO MOBEAYBa IIOCTAallKa aKo yTBPIM JeKa € MOYKHO
HAcTanyBamke Ha 3HAYUTEIHO HapyNIyBamke Ha KOHKYpPEH-
nujara.

(5) 3akiTy4oKOT 32 MOBEIYBakE MOCTAIKA CE JOCTaByBa
JI0 JTULETO MPOTUB KOe € MOBEAEHa IOoCcTanKara U 10 IoJ-
HOCHUTENIOT Ha OapameTo, NOKOJKY IOCTalKa € MOBeIeHa
o Gapame Ha PU3MYKO WIIM MPABHO JIMIIE KO UMa JICTUTH-
MEH HHTEpEC 3a YTBPAYyBambe Ha I0OCTOCHE Ha IPEKPIIOK.

(6) JInuero npoTHB KOE € TIOBEIEHA ITOCTaNKa UMa Ipa-
BO Ja JaJie OJAr0BOP BO POK OJ OCYM JIeHa OJ JAEHOT Ha
MPUEMOT Ha 3aKIYYOKOT 3a IMOBEAyBame Ha mocranka. [1o
UCKIYYOK, 110 0apame Ha JIMIETO MPOTUB KO € MOBe/IeHa
MOCTaINKaTa, pOKOT MOXKE JIa Ce MPOJIOJIKH YIITE HajMHOTY
3a 15 meHa, ako 3a Toa OCTOjaT ONpPaBIAHU IPUINHH.

(7) Ipexpuoynara nocranka noseaeHa npen Komucu-
jaTa 3a oJUTy4YyBambe 110 MIPEKPLIOK HE € UTHA.

IoBeayBame Ha NPEKPIIOYHA MOCTANKA 10 fapame Ha
reHepaJIHHOT cekperap Ha Komucujara 3a 3amrura Ha
KOHKYpPeHIMjaTa

Unen 33

(1) bapameTo 3a MoBenyBame Ha MPEKPIIOYHA ITOCTAII-
Ka IOJJHECEHO 0] TeHepaIHHOT cexperap Ha Komucujara 3a
3aIlTHTa HAa KOHKYPEHLIMjaTa COAPIKH:

1) mpaBeH OCHOB 3a MOJHECYBamke Ha OapameTo;

2) mozarony 3a JUIETO IPOTHB KOE ce IOoAHecyBa Oa-
pameTo;

3) dakTUuKK omyC HAa MPEKPIIOKOT Of KOj IPOU3JIEry-
BaaT MpaBHUTE 00eNexja Ha IPEKPLIOKOT, BPEMETO, MECTO-
TO U HaYMHOT HA M3BPIIYBAKETO M JPYTH OKOJHOCTH IO-
TpeOHU LITO NOOIUCKY Ja Ce OIpee IPEKPIIOKOT;

4) nokasute WTo Tpeda 1a ce u3Benar u

5) moTnuc Ha reHepaTHUOT cexperap Ha Komucujara 3a
3allITHTa HA KOHKYPEHIIUjaTa.

(2) Kon GapameTo ce npuiioxyBaar J0Ka3u.



Crp. 128 - Bp. 145

CJIY>XBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

5 HoemBpu 2010

Coap:xuHa Ha 6apameTo 32 MOBeyBalb€e MPEKPIIOYHA
MOCTANKa mo 6apame HAa (PU3NYKO UJIN MPABHO JIMIE

Unen 34

(1) bapameTo 3a moBeyBame HA MPEKPIIOYHA MTOCTAI-
Ka 10 Oapame Ha (U3MYKO WM TPABHO JIUIIE KOE UMa Jie-
THTHMEH MHTEpeC 3a yTBPAYyBame Ha IIOCTOCHE Ha MPEKp-
IIOK 33JJ0JIKUTEIIHO COAPIKU:

1) dupma u cenuiTe Ha IPABHOTO JIUIIE, OAHOCHO HME,
Ipe3uMe U ajapeca Ha (U3MYKOTO JIUIE - MOJHOCUTEN Ha
6apameTo U ONMHC Ha OKOJHOCTUTE OJf KOU IIPOU3JIETyBa
JIETUTUMHHUOT UHTEpEC 3a IOJHECYBamkhe Ha OapameTo;

2) mozarouy 3a JUIETO IPOTHB KOE ce IOoAHEecyBa Oa-
pameTo;

3) dakTHuKK omyC Ha MPEKPIIOKOT Of KOj IPOU3JIEry-
BaaT NPaBHUTE 00eNexja Ha IPEKPLUIOKOT, BPEMETO, MECTO-
TO M HAYWHOT Ha M3BPIIYBAKHETO U APYTHM OKOJIHOCTH II0-
TpeOHU LITO NOOIUCKY Ja ce OIpeeH IPEKPIIOKOT;

4) nokasute mro Tpeda 1a ce u3Benar u

5) noTHHC Ha MOJHOCUTENIOT Ha OApPaABETO.

(2) Kon GapameTo ce mpuioxkKyBaar J10Ka3u.

(3) Hoxonky Gapamero of ctaBoT (1) Ha OBOj WieH co-
JIPYKU TIOIATOIX KOU CIIOPE MOJHOCUTENIOT IPETCTaByBaaT
JIeNIOBHA TajHA, UCTUOT € JOJDKEH TAaKBHUTE IMOJATOLHN jacCHO
Jla TH O3HAYM U J1a TO HA3HAYH IIPABHUOT OCHOB 32 HUBHOTO
O3HavyBambe Kako JEIOBHA TajHA.

(4) Tlpu mogHecyBame Ha Oaparme 3a MOBEAyBambe Tpe-
KPIIOYHA ITOCTAINKA KO€ COIPIKH MOAATOIH KO MPETCTaBY-
Baar JIeJIOBHA TajHA, COOJIBETHO C€ IPHMEHYBAAT OApenOu-
Te of wieHOT 40 cTaBoBH (4), (5) u (6) Ha 0BOj 3aKOH.

(5) Jokoinky mogHOCUTENOT Ha 6apameTo oj ctaBorT (1)
Ha OBOj WIEH Caka Ja OCTaHe aHOHMMEH WJIH € MOIHECEHO
Gapame KOe He COApPKU MOAATOLHM 3a MogHocuTenoT, Ko-
MHCHjaTa 32 OIy4yBambe 10 MPEKPIIOK BOIH ITOCTAINKa MO
ciykOeHa JOJDKHOCT, TOKOJKY € HCIIOJHET YCIOBOT O
4iieHOT 32 cTaB (4) Ha 0BOj 3aKOH.

JonosHyBame Ha GapameTo 32 NOBeIyBamhe NPEeKPIIoY-
HA MOCTANKA MOIHECEHO 0 (PU3HYKO WM MPABHO JIUIe

Unen 35

(1) Axo OapameTo 32 NOBEAyBame MPEKPIIOYHA II0-
CTalKa He TU COAPKH MOJATOLUTE O] WIEHOT 34 Ha OBOj
3akoH, Komucujara 3a o/urydyBame 110 NpeKpIIoK O]l MoJ-
HOCHUTEJIOT Ke 1o0apa JI0ToJIHyBamke Ha 0apameTo.

(2) Axo mogHOCHTENOT Ha 0apameTo HE IMOCTAINlU BO
pok ox 15 neHa o AEHOT Ha MPUEMOT Ha OapameTo 3a J10-
MIOJIHYBaE CE CMETa JIeKa Ce OTKaXKall 0J] 0apameTo.

OTKa)KyBal-beTO o1 6apaH>eT0 3a moBeaAyBame MPEKpPIIOY-
HA MOCTAIKA IMOJHECCHO 0 ('.l)l/l?.]/l‘lKO WJIH MIPABHO JIAIIE

Ynen 36

(1) Axo mocramnkaTa € moBejieHa 1o Oaparmbe Ha Qu3my-
KO HJIM MIPABHO JIMIIE, HCTOTO MOJXKE JIa ce€ OTKaxke o1 Oapa-
HBETO BO TEKOT Ha IieJIaTa MOCTaIKa.

(2) Kora nocrankara ¢ nmoBejicHa 1o 6apame Ha Qu3uy-
KO WJIM TPaBHO JIMIE M HCTOTO C€ OTKaxke 0] 0apamero,
Komucujara 3a oamydyBame 10 MPEKPLIOK JOHECYBa 3aK-
JIY4OK €O KOj Ce 3alMpa IOoCTanKaTa.

(3) AkO HaTaMONIHOTO BOJCHK-E Ha IOCTAaNKara € Io-
TpeOHO BO jaBEH UHTEpEC, OAHOCHO Jokoiay Komucujara 3a
O[UTy4yBambe 10 MPEKPLIOK OLIEHH JeKa Ce MCIOIHETH YC-
noBuTe o1 wieHOT 32 craB (4) Ha 0BOj 3akoH, Komucujara
3a OIydyBame IO MPEKPLIOK I'o MPOAODKYBa BOACHETO
Ha [IOCTaIKara.

(4) Kora nocrankara e rnoBezeHa 1o ciyx0eHa J0JK-
HocT, KoMucujarta 3a oamydyBambe 10 MPEKPIIOK CO 3aKIy-
YOK MOJKE JIa ja 3aIpe MOCTaIKara.

(5) IpoTuB 3aKIy4OKOT 3a 3alHMpame Ha IOCTANKaTa
ox craBoBuTe (2) 1 (4) Ha OBOj WIEH HE MOXKeE Jla c€ TOJHe-
ce xaiba. [IpoTHB 3aKITy4OKOT MOKE Jia ce MoiHece Tyx0a
3a IIOBeyBame Ha YIpaBeH CIIOp Mpe[ CYA0T HaUIeKeH 3a
OJUTy4yBabse 10 YIPaBEH CIOpP BO POK OJ] OCYM JIeHa O] Jie-
HOT Ha MPUEMOT Ha 3aKITyIOKOT.

OTtdpaame Ha Gapame 3a MOBeyBame MPEKPIIOYHA
MOCTAINKA MOJHeCeHO 01 PU3NYKO WJIM IPABHO JIHLe

Ynen 37

(1) Axo Komwucujata 3a omydyBame IO HPEKPIIOK
YTBPAM JI€Ka HE MOCTOjaT 3aKOHCKH YCJIOBH 3a IOBEIyBa-
e MOCTAIKa, 0apameTo o1 WICHOT 34 Ha OBOj 3aKOH Ke ro
OT(PIIU CO 3aKITYyUOK.

(2) He nocrojaT 3aKOHCKH YCJIOBH 3a IOBEAYBame Ha
MIOCTAIKa, TOKOJIKY:

1) AejcTBHETO OMHUIIAHO BO OapameTo HE € MPEKPIIIOK;

2) GapameTo TO TOAHENO JIMIEe KOe HeMa JISTHTHMEH
MHTEpEC 32 YTBPLYBambe Ha IPEKPILOK;

3) OapameTo HEe € MOTKPETEHO CO A0Ka3H;

4) HacTanuia 3aCTapeHOCT Ha MPEKPIIOYHOTO TOHEHE;

5) ogHECYBamETO KOe € MpeaMEeT Ha OapameTo He J0-
BeJlyBa JI0 3HAYMTEJIHO HApPYyIIyBamke Ha KOHKYpPEHIMjaTa
W

6) JDOKOJKY HE IOCTOM jaBEeH MHTEpEC 3a BOACHE Ha
MPEKpPIIOYHA [TOCTAIKA.

(3) [IpoTuB 3aKIy4OKOT 3a OT(hpiame Ha OAPAETO O
ctaBoT (1) Ha OBOj 4WiIEeH HE MOXe Jia ce MOoJHece Kajoa.
[TpoTHB TaKBHOT 3aKIYYOK MOXeE Jla ce MOAHECe Tyxk0a 3a
[IOBEIyBamb¢ Ha YNPaBEH CIOp Npel CydOT HaUIeKEH 3a
OJUTy4yBambe 110 YIIPaBEH CIOP BO POK O OCYM A€Ha Of Jie-
HOT Ha IIPUEMOT Ha 3aKJIyIOKOT.

(4) 3akmyuokot of craBot (1) Ha OBOj WieH HE MOpa Ja
COAP’KU OLICHA Ha CEKOj HaBOJ COApKaH BO OapameTo 3a
MOBE/lyBamb€ M0CTAINKa, HO MOpa Aa COAP>KU jaCHO HaBeJe-
HY IPUYUHU 33 OTpiambe Ha 6apameTo.

YyecHuuu BO NMPEeKPpUIOYHA IoCTallKa

Ynen 38
VYdecHHIN BO MPEKPIIOYHA ITOCTAIKA Ce:
- JWIETO TPOTHB KOTO € MOBEJEHa MPEeKPIIOYHa MOo-
CTanka u
- TIOJHOCHUTEJIOT Ha 0apameTo 3a IOBEyBame Ha IIpe-
KPILOYHA [TOCTAIKA O] WICHOT 34 Ha 0BOj 3aKOH.

CrnojyBame U pa3ABojyBam€ HA MOCTANKATA

Unen 39

(1) Ako mpaBHO HJIM (PU3UYKO JIMIIE CO €IHO JCjCTBHE
WY TIOBEKeE JIejCTBHja CTOPH MOBEKe MPEKPIIONN YTBPIASCHH
CO OBOj 3aKOH, a 3a KOH He € JOHEeceHo pelrenue, Kommncu-
jaTa 3a o[uTydyBame MO MPEKPIIOK 0 MPABHIIO CIIPOBEAY-
Ba €IMHCTBEHA IIOCTAllKa M JOHECYBa €IMHCTBEHO pelle-
HHE 32 MPEKPLIOK.

(2) o nmoHecyBame Ha PEIICHHETO 3a MPEKPIIOK O
ctaBoT (1) Ha OBOj YJICH O] ONpAaBIAHU TPUYUHH MM TO-
panu nenucxonHoct, KomucujaTta 3a ourydyBame 1o mpe-
KPIIIOK MOE Ja OJJIyYd IMOCTAlKara 3a OANCIHU MPEKp-
IO WM MPOTUB OJJIETHH MPAaBHU WIN (UMUK JIAIA Ja
ce pa3BOM O] eMHCTBEHATA OCTAIKA U JIa C€ 3aBPLIX I10-
ceOHo.

(3) Komucwujara 3a omnydyBame 1O MPEKPIIOK JOHECY-
Ba 3aKJIy4OK 3a CIIOjyBame, OJTHOCHO pa3/iBOjyBambe Ha MO-
CTamKara, IpOTHB KOj HE € JJO3BOJICHA Kanba, HUTY TyXk0a
3a [MOBE/lyBamE Ha YIPABEH CIIOP.
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Jloka3zHa mocranka
Bapame nogparouu

Unen 40

(1) 3apagu BpllemE Ha OBJIACTyBambaTa YTBPAEHH CO
0BOj 3aKoH, KoMucujara 3a oAIy4yBame [0 IPEKPLIOK MO-
K€ CO 3aKIY4OK Ja O6apa oj IpeTnpujarujaTa Aa J0CTaBaT
[OJAaTOLM BO BPCKAa CO HUBHATA €KOHOMCKO-(MHAHCHUCKA
€0CcT0j0a, HUBHUTE JETIOBHU OJHOCU U BPCKH, HOJATOLH 32
HUBHHTE CTaTyTH U OMIYKH, 32 OpPOjOT M HACHTHTETOT Ha
JIMIIaTa 3aCETHATH CO TaKBHUTE OJUIYKH, KaKO U JPYTH I0Ja-
TOIM TTIOTPEOHM 3a BOCH:E Ha OCTAITKATa.

(2) 3akmydokot 3a Oapame Ha MONATOLH COIPXKU Ipa-
BCH OCHOB, IIeJI Ha 0apameTo, TOYHO HaBeIyBamke Ha MOJa-
TOIMTE KOU ce OapaaT, poK 3a JOCTaByBame Ha OapaHUTE
MO/IATOIH, KaKO M TOA JIeKa HeJOCTaByBamETO Ha IOIaTo-
1 BO 0apaHHWOT POK, JOCTaBYBameTO HA HETOYHH, HEIle-
JIOCHH WM TOJaTOIM Kou MoxkaT Komucujara 3a ommydy-
Bam€ 110 MPEKPIIOK JIa ja A0BeAaT BO 3a0iy/ja MPEeTCTaByBa
MPEKPILIOK, COTJIACHO CO WICHOT 61 0/1 0BOj 3aKOH.

(3) Ipotus 3akny4okoT of cTaBoT (1) HA OBOj YJICH HE
¢ JI03BOJICHA kKaji0a, HUTY Ty)K0a 3a NOBeAyBambe Ha yIpa-
BEH CIIOP.

(4) Hoxonky HekoW oj moaaTouute of cTaBoT (1) Ha
0BOj WJEH IpeTCTaByBaaT AENOBHA TajHA, MPETIpHjaTHjaTa
ce JOJDKHU UCTUTE jacHO Jla T'M O3HayaT Y Ja ro Ha3Hayar
[IPaBHUOT OCHOB 3a HUBHOTO O3HAuUyBame KaKO JEJIOBHA
TajHa.

(5) Ilpu nocTaBYBameTO Ha MOJATOLU KOHM MPETCTaBY-
BaaT JeJIOBHA TajHa, NpeTnpujatujata ox craBoT (1) Ha
0BOj WIeH ce AOoJDKHU 10 Komucujata 3a oulydyBame IO
IPEKpPUIOK J1a J0CTaBaT €JeH NPUMEPOK CO BKIIyYEHU I10-
JATOIIM KOM IIPETCTaByBaaT MHENIOBHA TajHA (IOBEpIIHBa
Bep3Mja) U €leH NPUMEPOK BO KOj Ke OmpaTr u3OpuiiaHu
HOJATOLUTEe KOW IIPETCTaByBaaT JEeJIOBHA TajHA (HEHOBep-
JI1Ba BEP3Uja).

(6) Hoxonky mpermnpujarujata of craBoT (1) Ha 0BOj
4JIeH He [OCTalaT COINIACHO CO CTaBOT (5) 0 0BOj WIEH U
JlocTaBaT caMo JOBEPIHBA Bep3Hja Ha OapaHHUTE MOJATOIH,
CO O3HaYyBamE Ha ITOJATONNTE KOU IIPETCTaByBaaT AENIOB-
Ha TajHa, KoMucujaTa 3a oiTydyBame 10 IIPEKpIIoK ke Imo-
Oapa JocTaByBame M Ha HEIOBEpIMBaTa Bep3Hja Ha OGapa-
HHTE MOAATONH BO POK OJ TPH JeHa OJ ACHOT Ha MPUEMOT
Ha OapameTo. J[OKONKy mpeTmpujaTHjaTta U BO TOj POK He
JocTaBaT HEIOBEpIMBa Bep3Wja Ha OapaHHUTE IONATOIH,
KommucujaTa 3a omydyBame 10 IPEKpPIIOK ke cMeTa aeka
JIOCTaBEHNTE MOAATOLM HE COAPXKAT MOAATOLHU KOH IIpeT-
CTaByBaar JIcJIOBHA TajHa.

IpubaByBame 10Ka3M HA JIHIIE MECTO

Unen 41

(1) ToxonKy MOCTOM ONpaBIaHO COMHEHHE JieKa OIpe-
JICJIEHO TIPETIpHUjaThue TOCcelyBa UCIPABH WU IPYTU Mpe-
METH WJIA UMa CO3HAHHUja KO MOXKAT Aa OMIaT 01 3HAUCHE
3a J1a ce JOKake MOCTOeHhe Ha npekpiok, Komucujara 3a
OJUTy4yBambe MO MPEKPIIOK MOXKE CO 3aKIy4OK J1a My HaJlo-
KU Ha Toa NpeTIpHjaTHe, Ha OBJIacTeHU auua ox Komucu-
jarta 3a 3alUTHTa HA KOHKYpPEHIMjaTa ¥ Ha JHLATa KOW IO
notpeda ru NpuapyKyBaar:

1) 1a UM OBO3MOJKHM HENPEeueHo Ja Be3aT BO KOU Ouio
JICJIOBHU MIPOCTOPHH, 3€MjHUILTE WK IPEBO3HU CPE/ICTBA HA
MPETHpHUjaTHeTo 0] cTaBoT (1) Ha OBOj WICH KOM ce O 3Ha-
YeHe 3a YTBPAYBabhe Ha MOCTOCHE Ha MPEKPIIOK;

2) na UM OBO3MOXKH HENPEUEHO Jia T'M HCIIUTYBAaT KHU-
TUTE WIM JIpyrara JOKyMEHTaluja KOM Ce OJ] 3HaueHe 3a
YTBpAYBambE Ha [IOCTOCHE Ha MPEKPUIOK, Oe3 orjen Ha Me-
JIMyMOT Ha KOj MCTara ce 4yBa;

3) 1a UM OBO3MOKH HENPEUSHO Ja 3eMaT WU 3aapiKar
BO Ko0ja Omsio opMa KOMHUU WM W3BAIOIM OJ THE KHUTH
WM TOKyMEHTAIIN]ja;

4) na UM OBO3MOXH HENPEUSHO MPUBPEMEHO Ja T 3e-
Mar ¥ 33p>KaT KHUTHTE WK Jpyrata JOKyMEHTaluja KOH
ce O] 3HAaYCHC 32 YTBPAYBAKE HA MOCTOCHE Ha MPEKPIIOK
3a Mepuoj MOTpeOeH 3a KOMHPamke Ha HCTUTE, NOKOIKY
HHBHOTO KOMHUPAamhe HE MOXKE J1a ce M3BPILU HA CAMOTO Me-
CTO. 3a BaKkBOTO OJ3eMarbe U 3apXKyBame, OBIACTCHUTE
nuna Ha KomucujaTa 3a 3amTuTa Ha KOHKYpEHIMjaTa u3/ia-
BaaT MMCMEHA TIOTBPJA BO KOja Ce ONHMIIYBAaT OJ3EMECHUTE
KHUTH W Jpyra JOKYMEHTalllja U ce Ha3HauyBa Kajie ce
[IPOHA]j IEHHU;

5) a UM OBO3MOXKH TPHUBPEMEHO 1@ 3eMaT M 3aJpiKar
MpeIMETH, KHUTH WK Apyra JIOKYMEHTaluja KOU C€ OJ
3HAUYCHE 332 YTBPIYBambe Ha MOCTOCHE HA MPEKPIIOK 3a
MepHoJ MOTpeOeH 3a YTBPAYBake Ha PeCBaHTHUTE (HaKTH
W JI0OKa3W KOH MPOM3JIETYBaaT O] TUE MPEAMETH, KHUTH H
JIOKyMEHTAaIHja, HO He IOLO0Jr0 OJ] IPaBOCHIHOTO 3aBpIIy-
Bamb€ Ha IpeIMeTHaTa MOCTAIKa. 32 BAKBOTO O/3EMAmbe U
3aJpKyBambe, OBIacTeHUTe nuna Ha KoMmucujara 3a 3amru-
Ta Ha KOHKypEHIIMjaTa M3/1aBaaT MHCMEHa MOTBP/a BO Koja
Ce OMUINYBAAT OJ3EMEHUTE MPEIMETH, KHUTH U JIPYra J0-
KyMEHTall{ja U ce Ha3HauyBa KaJie ce IIPOHajCHHY;

6) 1a UM OBO3MO>KH HENPEUEHO J1a T 3ameyarar Ael0B-
HHUTE MPOCTOPUH M KHUTUTE WM Jpyrara JOKYMEHTAI[H]ja
3a Mepuoja U BO 00eM MoTpeOeH 3a MCIUTYBAHETO, HO HE
HOJIOJNITO O] CEAYM JICHA;

7) OBJACTEHO JIUIIE WK JIPYT BpaOOTEH BO MpETIpHja-
THETO J1a JjaJe Ha 3allUCHUK 00jacHyBame 3a (PaKTUTE HIH
JIOKyMEHTUTE KOHM CE Of 3HAaueHe 3a yTBpJAyBame Ha IIo-
CTOCH-C Ha MPEKPIIOK;

8) oBiacTeHO NUIlEe WK YT BpaOOTEH BO MpETIpHja-
THETO J1a JIOCTABU MHCMEHO 00jacHyBame 3a (pakTUTe WiH
JOKyMEHTUTE KOHM CE OJ 3HaueHme 3a yTBPAyBame Ha IO-
CTOEH-E Ha MIPEKPILIOK BO ONPEeieH POK U

9) 1a UM OBO3MOXXH HEMPEYCHO BPIICHE JAPYTH JejC-
TBHja KOU c€ O]l 3HAUCH:¢ 3a YTBPAYBame Ha MOCTOCHE Ha
MPEKPLIOK.

(2) 3axsyuokoT ox ctaBoT (1) Ha OBOj WIEH COIPKH
[IPAaBEH OCHOB, NMPEAMET U 11 Ha MOCTAIlyBambeTo, NME H
Ipe3rMe Ha oBiacTeHuTe auia o Komucujara 3a 3amrura
Ha KOHKYpEHIIMjaTa KOM Ke I'M BpIIAT JIejCTBUjaTa O]l CTa-
BoT (1) Ha OBOj WJieH, BpeMe M MECTO Ha BPIICHE Ha JIejC-
TBUjaTa o7 cTaBoT (1) Ha OBOj WeH, KaKO M TOa JIeKa Heo-
BO3MOJKYBambEeTO Ha OBJacTeHUTE nuia Ha Komucujata 3a
3alITUTa HA KOHKYpEHIIMjaTa Aa TM W3BpIIAT JCjCTBHjaTa
on ctaBoT (1) Ha OBOj 4WIEH MpPETCTaByBa MPEKPILIOK, COT-
JIACHO CO WIEHOT 61 0/ OBOj 3aKOH.

(3) Tpotus 3akny4oKoT oA cTaBOT (1) HA OBOj YIICH HE
€ J03BOJIeHA )kayda, HUTY Ty0a 3a IMOBeAyBamke Ha yIpa-
BEH CIIOP.

(4) Nokonky HEKOM OJ] MOJATOIMTE M AOKyMEHTaIluja-
Ta ox cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH 3eMEHU HJIM 33APKaHU O
oBJacTeHuTe JMia Ha Kommcujara 3a 3amrura Ha KOHKY-
peHIMjaTa MPEeTCTaByBaaT JEJOBHA WIIM CIIy>KOeHa TajHa,
NPETIpHjaTueTo of cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH MOXE BO POK
O]l OCYM JIeHa Of JICHOT Ha BpIICH-e Ha JIEjCTBHjaTa O] CTa-
BOT (1) Ha 0BOj WiIEH J1a U3BPIIM YBUI BO 3€MEHHUTE MU 3a-
JpKaHUTE MOJATOLM M JOKyMEHTallHja, jaCHO Ja TH O3Ha-
YU TOAATOIMTE M JOKYMEHTAlMjaTa KOH HpPETCTaByBaaT
JIeTIOBHA TajHA | Ja TO Ha3Ha4W NPaBHUOT OCHOB 32 HUBHO-
TO O3HAUYyBamkhe KaKO TaKBH.

(5) Hoxonky mpermpujatuero ox craBoT (1) Ha oBoj
YJIeH He MOCTAlX COTJIacHO CO cTaBoT (4) ox O0BOj wWieH ce
cMeTa Jieka TprbaBeHUTe MOAATOIM U JOKYMEHTaluja He
COZIPIKaT MOAATOIM KOU MPETCTaByBaaT JIeJIOBHA TajHa.

(6) Ilpu BpuiemeTo Ha AejcTBUjaTa 0f CTaBOT (1) Ha
OBOj 4JIeH, OBJacTeHHTe nuna Ha Komucujara BomaT 3a-
MUCHUK 32 TIPE3EMEHUTE JICjCTBHja.
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(7) dokonKy mpH BpIICHETO HA JICjCTBUjaTa Of CTABOT
(1) Ha OBOj uJICH MOCTOM OMACHOCT OJ1 COKPHBAKE, U3MEHY-
Bamkbe WIM YHHINTYBambe Ha WCIPAaBU WIM NMPEAMETH KOU
MOXaT Ja OMIaT o 3HaYeHE 32 YTBPAYBamkEe Ha MOCTOCHE
Ha TPEKPUIOK, NMPH BPIICHETO HAa JICjCTBHjaTa O CTaBOT
(1) Ha oBoj unen, Komucujara 3a 3amTuTa Ha KOHKYpPEHIIH-
jata ke mo0apa acHUCTEHIMja OJf OPraHOT Ha Jp)KaBHATa
yIpaBa HaJUICXKEH 32 BPIICHE HAa pabOTUTE HA jaABHHUOT peJ
U MUD.

(8) Hoxonky mpermpujatueto ox craBoT (1) Ha 0OBOj
4JleH He UM JJ03BOJIyBa Ha OBJAacTeHHTe juua Ha Komucu-
jaTa 3a 3aIlTHTa Ha KOHKypEHLUjaTa Jla T BpLIAT /1€jCTBU-
jata ox craBot (1) Ha 0BOj WieH, oBiacTeHuTe Jnia Ha Ko-
MHCHjaTa 3a 3alITHTA Ha KOHKYpPCHIMjaTa K& T H3BpILIAT
NOTpeOHUTE [IejCTBHja U IPOTUB BOJjaTa Ha MpETIpUjaTue-
TO o1 ctaBoT (1) Ha OBOj YJICH, a CO TIOMOII Ha MPETCTaB-
HHULUTE Ha OPTraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HAIUICKEH 3a
BpILEHE Ha pabOTUTE HA jJABHUOT P/l U MHUP.

H3BecTyBama 3a yrBpaeHa pakTHUKA cOCTOjOa

Ynen 42

(1) Co nen Ha yuecHHLIUTE BO IOCTAIKaTa Jla UM ce J1a-
Jie MOXKHOCT []a C€ U3jacHar 3a (pakTUTe U OKOJIHOCUTE Of
3HaueHE 32 YTBPAyBambe Ha (akTHukara cocrojoa, Komu-
cHjaTa 3a O[Iy4yBambe MO MPEKPIIOK, MPe]l 3aKaKyBarbe Ha
yCHa pacmpaBa, HAa YYECHUIIUTE UM JAOCTaByBa HpPETUMU-
HApHO M3BECTYBamE 3a JOTOTAIll yTBpAEHATa (pakTHIKa CO-
cTojoa.

(2) YuecHuure BO Mocrankara UMaat mpaBo MUCMEHO
Jla ce M3jacHaT MO HaBOAUTE CONPIKAHU BO M3BECTYBAHETO
ox craBoT (1) Ha OBOj ujieH, Aa NazaT 3a0ejeumKd U Ja
IPEeIoKaT U3BEAYBakbEe HAa JOKA3UTE CO KOM pacIoiaraar,
a KOM CIIOpe]l HUB Ce O]l 3HAUeHhe 3a MPABIJIHO yTBPIyBa-
e Ha (akTuukara coctojba, BO pok o 15 aeHa ox IeHOT
Ha [PUEMOT Ha U3BECTYBABETO.

(3) Ilpen monecyBameTo Ha KOHEYHATa OJUTyKa BO TIO-
crankara, KoMmucujara 3a oJurydyBame IO NMPEKPUIOK Ha
YYECHUIUTE BO IMOCTANKaTa MM AOCTaByBa KOHEYHO H3Be-
CTyBame 3a yTBp/eHaTa (pakTH4yKa cocTojoa.

(4) Hoxonky of (akTUTE U OKOJIHOCTUTE YTBPAEHH BO
TEKOT Ha IOCTaIKaTa MPOU3JIETyBa AeKa € CTOPEH IpeKp-
LIOK IPEeABHUICH CO OJpeaduTe 0o 0BOj 3aKOH, KOHEYHOTO
W3BECTYBaC 32 YTBpJCHATa (paKkTHUYKa COCTOjOa O/ CTABOT
(3) Ha OBOj uJIeH COAPIKU U U3BECTYBAE 328 BUIOT U U3HO-
COT Ha MPEKpIIOYHATa CAHKIHMja KOja Ke ce u3pede, Kako
o0jacHyBame Ha OKOJHOCTHTE 3€MEHH NPEBUJ IIPH OAME-
pyBame Ha HCTaTa.

(5) YuecHuure BO MOCTANKaTa UMaaT MPaBoO MHCMEHO
Jla C€ U3jacHaT 10 HaBOJHTE COJIPKaHH BO M3BECTYBAHETO
o[ cTaBoT (3) Ha OBOj WIEH BO POK OJf OCYM JIeHa OJ] ICHOT
Ha MIPUEMOT Ha U3BECTYBAETO. Y UCCHUIIUTE BO MOCTAIKA-
Ta UMaaT MpaBo Ja MpejyiaraaT u3BelyBambe Ha HOBH JIOKa-
31 CaMo JIOKOJIKY HE PacIoJiarajie co UCTUTE BO MOMEHTOT
Ha U3jaCHYBambETO O CTAaBOT (2) Ha 0BOj WIEH.

IIpezemame Ha 00BpPCKH

Unen 43

(1) Ilo moBemyBameTO HA TMOCTANKaTa O] WICHOT 32 Ha
OBOj 3aKOH, a HajI0LHA 10 JOCTAaBYBAKETO Ha KOHEUHO H3-
BECTYBame 3a yTBpAeHaTa (aKTHUKa COCTOjOa, JIMIETO
MIPOTHUB KOE € MOBeAeHa rmocTranka Moxke Ha Komucujara 3a
OJUTy4yBabe 10 MPEKPIIOK J1a U TIOHY TN BO OMPEAEICH POK
npe3eMarme Ha 0OBPCKH CO KOU OM ce HaJIMHUHAJIO HapyIIy-
BambeTO Ha KOHKYpEHIMjaTa NPEeIU3BHKAaHO CO JIEjCTBHja
WK TIPOMYIITake Ha JICjCTBUja O CTpaHa Ha JIUIETO MPo-
THUB KO€ € ITOBEAEHa MOCTaIKa.

(2) Komucujara 3a omydyBame Mo MPEKPILIOK CO 3aK-
JY4OK HeMa Jia TH NpH(ATH MOHYACHUTE OOBPCKU Of CTa-
BOT (1) Ha OBOj WICH BO CIIy4aj HA 3HAYUTEIHO HApyIIyBa-
e Ha KOHKypeHlujara. [IpoTHB OBOj 3aKJIy4OK HE € J03-
BOJICHA JKall0a, HUTY Tyxk0a 3a TOBEIyBame Ha YIpPaBEH
Ccrop.

(3) Komucujara 3a omnydyBame MO MPEKPILIOK CO 3aK-
Jy4oK TH npudaka nmoHyaeHutTe oOBpcku ox craBot (1) Ha
OBOj WICH JIOKOJKY HCTHTE CC JOBOJIHM 32 HaJAMHHYBambC
HAa HapyIIyBameTO Ha KOHKYPEHIIMjaTra MPeAU3BUKAHO CO
JICjCTBUja MU MPOMYIITAKE Ha ICjCTBHja O]l CTPaHa Ha JIH-
IeTO NIPOTHUB KOE € IIOBE/ICHA ITOCTAINKa. 3aKIyYOKOT CO KOj
ce mpudakaaT MOHYJCHUTE OOBPCKH COAPXKH OIHC Ha 00-
BPCKHTE, POK BO KOj UCTHTE Tpeba Ja OMIaT UCTONHETH U
0o0OBpCKa Ha JIMIETO MPOTUB KOE € IOBeJeHa IT0CTanKa 1a
MPWIOKH TOKa3u JeKa OOBPCKHUTE ce UCIONHETH. [IpoTuB
OBOj 3aKJIy4OK HE € JI03BOJICHA Kanda, HUTY Ty0a 3a Io-
Be/lyBam-€ Ha yIPaBeH CIIOpP.

(4) TIpen na omuryuu 3a npudakameTo, OAHOCHO HENPH-
(akameTo Ha OHyAeHHTEe 00BpckH, Kommcujara 3a omry-
qyBame M0 NMPEKPIIOK 00jaByBa KPaTOK OIMC Ha IpeaMe-
TOT U Ha MOHYACHHUTE 0OBPCKH Ha BeO cTpanuuaTta Ha Ko-
mucyjata. Cure 3aMHTEpecHpaHM JIMIA HMaaT HpPaBoO 10
Komucujata 3a omnydyBame MO MPEKPHIOK Ja MOJHecar
MICMEHN KOMEHTapH U 3a0ellelKh BO PoK ox 15 neHa ox
JICHOT Ha 00jaByBambETO.

(5) Hokonky ce moHyneHH oOBpckute ox cTaBoT (1) Ha
OBOj wJieH, moctankara npen Komucujara 3a oyuyBame
MO HPEKPIIOK MUPYBA 0 UCTEKOT Ha POKOT ONPENENICH BO
3aKJIY4OKOT 01 CTaBOT (3) Ha 0BOj wieH. JJOKOJIKyY 1Mo ucte-
KOT Ha TOj POK HE OMJAT JOCTABEHH JIOKa3M JieKa OOBPCKHU-
Te ce WCIOJHEeTH, MmocTrankaTa npex Komucujara 3a omy-
4yBaEbe 110 MPEKPIIOK IPOIOKYBA.

(6) Hoxonky Komucujara 3a oaldydyBame IO NPEKp-
IIOK YTBPIM JeKa He II0CTOjaT 3aKOHCKH YCIIOBH 32 BOJICH:E
Ha II0CTAlKa II0paay UCHOJIHYBAmbE Ha MIPE3EMEHUTE 00BP-
ckH of cTaBoT (1) Ha 0BOj WieH, ja 3amupa MOocTanKara co
3aKJIy4OK NPOTHUB KOj HE € fo3BosieHa xanba. [IpoTus oBoj
3aKJIy90K MOXeE Jia Cce IOJHece Tyk0a 3a MOBeoyBamke Ha
yIpaBeH CIop Npel HAAJeKeH CyA BO POK OX OCyM JeHa
O]l ICHOT Ha MPHEMOT Ha 3aKITy4OKOT.

Ycuna pacnpaBa

Unen 44

(1) KomucujaTa 3a omitydyBame 10 NPEKPILOK Ke orpe-
JIeTH OJIPKyBamb-e Ha YCHA pacipaBa ako Toa € IOTPeOHO 3a
YIBpIyBame Ha pakTHUKaTa cocToj0a.

(2) Ha ycHara pacnpaBa ce IIOBUKYBAaaT JIUIIETO IIPOTHUB
KOE € IOBE/IeHa I0CTaNKaTa U MOJHOCUTEIIOT Ha OapameTo
3a IOBEAyBambe MOCTAlKa, aKo MOCTAINKaTa € IOBEIEHa 110
Oaparmbe Ha MPaBHO WK (HU3UUKO JIHLIE.

(3) Mokpaj nuiara ox cTaBoT (2) Ha OBOj YWICH HA yCHA-
Ta pacmpaBa MOXKe Jla ce TOBUKAAaT H APYTH JIULA.

Pemennja Ha Komucujara 3a oniayuyBame
10 NPeKPIIOK

Unen 45

Otkako Kommcujara 3a ourydyBame 10 IPEKPIIOK BO
LEJIOCT Ke ja yTBpAH (haKTHYKaTa COCTOj0a 0] 3HAUYCHE 3a
MIPABHJIHO OJUTy4yBambe, JOHECYBa!

1) perieHue co Koe yTBpAyBa JeKa JULETO MPOTHB KOe
€ TOBeJIeHa MOCTalKaTa CTOPHIIO NPEKPIIOK MPEABUIACH CO
oJlpeIOUTE O]l OBOj 3aKOH W M3PEKYBa COOJIBETHA MPEKP-
[IOYHA CAHKIIUja UK

2) pelieHue co Koe YTBPAYyBa JeKa JHULETO MPOTHB KOe
€ TIOBe/IeHa MOCTANKaTa He CTOPUIIO MPEKPIIOK MPEIBHICH
€O oJipeduTe 0J1 OBOj 3aKOH.
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Cyacka 3a1ITHTa BO IIPEKPHIOYHA OCTANKA

Ynen 46

(1) Pemenujata Ha Komwucujata 3a o/uydyBame IO
MPEKPIIOK ce KOHE4HHU. IIpOTUB TakBUTE pelIeHHja MOXKE
Jla ce TojxHece Tyx0a 3a MOBEoyBambe Ha YNPaBeH CIOp
IpeJ] HaJIeKEH CyI.

(2) Tyx0baTa 3a MoBeIyBame Ha YIPaBEH CIOpP O] CTa-
BOT (1) Ha OBOj WIEH ce MOJHECYBa BO POK OJl OCYM JIeHa
OJl ICHOT Ha MPUEMOT Ha PEeIIeHHETO M HCTaTa To ojjara
M3BPLIYBAKETO HA PEIICHHUETO.

I'naBa BTOpa
VIIPABHA IIOCTAIIKA

IIpumena Ha 3aKOHOT 3a ONILITATA yNIPAaBHA
MOCTANKA

Unen 47
Bo nocrankure npex Komucujara 3a 3amtuta Ha KOH-
KypeHIIHjaTa ce MpIMEeHyBa 3aKOHOT 3a OIIITaTa yIpaBHA
TIOCTAIKa, OCBEH aKO CO 0BOj 3aKOH ITOMHAKY HE € Ompee-
JIEHO.

HcTpakyBame BO OUIETHH CEKTOPH HA €eKOHOMMjaTa U
O/1/1eJTHH BH/I0BH J10TOBOPH

Unen 48

(1) Ako mocTojat OKOJIHOCTH KOM YKa)KyBaaT Ha MOXK-
HOCTa KOHKypeHIMjaTa qa Ouje Hapymena, Komucujata 3a
3aIliTHTa Ha KOHKYPEHLHjaTa MOXe Ja CIPOBE/Ie UCTPaxy-
Bamb€ BO ONpEIEICH CeKTOp Ha €KOHOMUjaTa MU 3a OIpe-
JIeJIEH BUJ Ha JOrOBOPU BO Pa3IM4HHM CEKTOPU Ha EKOHO-
Mujara.

(2) Bo texor Ha ucrpaxysameTo, Komucujara 3a 3a-
IITUTA Ha KOHKYpEHIIMjaTa MOXe CO 3aKJydoK Aa modapa
Ol TpeTnpHjaTtujara Aa JOCTaBaT MOJATOLM BO BpPCKa CO
HUBHATa E€KOHOMCKO-(pUHAHCHCKA COCTOj0a, HUBHUTE Jie-
JIOBHHM OJHOCH M BPCKH, HOAATOLM 32 HUBHHUTE CTaTyTH H
OJULYKH, 33 OpPOjOT U UAEHTUTETOT Ha JMIATa 3aCETHATU CO
TaKBUTE OIJIYKH, KaKO ¥ JIPYTH MOJATOLU OJ 3HAUCHE 3a
UCTPAXyBABETO.

(3) 3axyiydokoT ox cTaBOT (2) HA OBOj WICH COIPIKH
[IPaBEH OCHOB, LIeJ1 Ha 0apameTo, TOYHO Ha3HAdyBame Ha
HOJATOLMTE KOM ce 6apaaT U POKOT 3a JI0CTaByBambe Ha Oa-
paHUTEe NOAATOLHM, KaKO U TOA JIeKa HeJOCTaByBambe Ha HH-
(dopmanuu Bo 0apaHUOT POK UIIU JOCTaBYBame HAa HETOY-
HH, HEL[EJIOCHU WJIM NOAATOIM KOW MOJKar Ja ja IoBenar BO
3a0myna Kommucujata 3a 3amrTura Ha KOHKYpEHIMjaTa
MPETCTaByBa MPEKPIIOK, COTJaCHO €O WICHOT 61 o1 0BOj
3aKOH.

(4) IlpoTuB 3aKIIy4OKOT Of CTAaBOT (2) HA OBOj WICH HE
¢ JI03BOJICHA kaji0a, HUTY Ty)K0a 3a NOBeAyBame Ha yIpa-
BEH CIIOP.

(5) T'enepanuunoT cexperap Ha KomucujaTa 3a 3amrura
Ha KOHKYpPEHILIjaTa MOKE BP3 OCHOBA Ha MOJATOLUTE IPH-
6aBeHU CO UCTpaKyBamara oJ cTaBoT (1) Ha 0BOj WiIeH Ja
nogHece Oapame 3a MOBEAyBamke Ha MPEKPLIOYHa MOCTal-
ka 10 Komucuyjara 3a of1ydyBame 10 IpeKpILoK.

(6) [oxonmky HEKOM Of IMOJATOLMTE Of CTaBOT (2) Ha
0BOj 4JEH IpEeTCTaByBaaT AEJIOBHA TajHA, PETIpHjaTHjaTa
0]l CTaBOT (2) Ha OBOj WIEH CE JOJDKHU UCTUTE jaCHO Ja I'
O3HAYaT M Aa IO Ha3Ha4yaT IMPaBHUOT OCHOB 32 HUBHOTO 03-
HauyyBambe KaKo JICJIOBHA TajHA.

(7) Ilpn nocTaByBameTO Ha IMOJATOLM KOHM MPETCTABY-
BaaT JIeJIOBHA TajHa, NpeTIpHjaTHjaTa Of CTaBOT (2) Ha
0BOj WieH ce noJnkHU 10 KoMucujata 3a 3amTnTa Ha KOH-
KypeHLfjaTa Ja JOCTaBaT €lIeH NPHMEPOK CO BKIyYCHH

MOJIATOIM KOM TpETCTaByBaaT JEJOBHA TajHa (IOBepinBa
Bep3Mja) U €leH NPUMEPOK BO KOj Ke Ompar u3OpuiiaHu
MOJIATOIIMTE KOW MPETCTaByBaaT JEJOBHA TajHAa (HEHOBEp-
JI1Ba BEP3Uja).

(8) Jokonky mpernpujatijata oJf ctaBoT (2) Ha OBOj
YJIeH He MOCTAlaT COrJIaCHO co CTaBoT (7) 0/ OBOj WICH U
JIOCTaBaT caMo JOBEpJIMBa BEp3Hja Ha OapaHUTE MOJATOLH,
CO O3HAYyBaE Ha MOJATOLUTE KOU IIPETCTaByBaaT JACJIOB-
Ha TajHa, KoMmucujara 3a 3amTuTa Ha KOHKypeHIMjaTa Ke
nobapa J10CTaByBamke M Ha HEIOBEpJMBATa Bep3uja Ha Oa-
paHHTE IOJATOLM BO POK O TPHU J€HA OJ JCHOT Ha Mpue-
MOT Ha nojarouute. JJOKONKy mpernpujaTujaTa BO TOj POK
HE JIOCTaBaT HEJOBEPIIMBa Bep3uja Ha OapaHHUTEe NOAATOLH,
Komucujara 3a 3amruTa Ha KOHKypEeHIIMjaTa Ke CMeTa JieKa
JIOCTaBEHUTE MOJATOLN HE COMPXKAT MOAATOIM KOH MPET-
CTaByBaaT JEIOBHA TajHA.

Bapame Ha nogaToun

Uien 49

(1) Ipu BpIICHE HAa OBIIACTYBamAaTa YTBPACHU CO OBOj
3akoH, Komucujara 3a 3amTuTa Ha KOHKYypEHIIMjaTa MOXKe
CO 3aKJIy4OK Jia mobapa oJ] peTnpHjaTuja aa J0CTaBaT Mmo-
JIATOLI BO BPCKa CO HUBHATa €KOHOMCKO-(DMHAHCUCKA CO-
cT0j0a, HUBHUTE JCJIOBHH OJHOCH U BPCKH, MOJATOIHM 3a
HUBHHUTE CTAaTYTH W OMJIYKH, 32 OPOjOT M MAEHTHUTETOT Ha
JMLAaTa 3aCerHAaTH CO TAKBUTE OUIYKH, KaKO W APYTU MO-
TpeOHH MOJIATOLIH.

(2) Ipu BpuieweTo Ha aejcTBHjaTa ox cTaBoT (1) Ha
oBOj wieH KomucujaTa 3a 3amTura Ha KOHKYpEHIUjaTa mo-
cTamyBa corjacHo co wieHoT 48 craBou (3), (4), (5), (6),
(7) u (8) oz 0BOj 3aKOH.

IIpubaByBame J0Ka3M HA CAMOTO MECTO

Ynen 50

(1) Ipu BpIICHE HA OBIIACTYBamAaTa YTBPACHU CO OBOj
3akoH, KomucujaTa 3a 3amTuTa Ha KOHKYpEHIMjaTa MOXe
€O 3aKJIyTYOK J1a My HAJIOXKH Ha ONpPEAEIeHO NpeTIpHjaTHe
Ha oBjacTeHuTe juua Ha Komucujara 3a 3amruTa Ha KOH-
KypeHIFjaTa U Ha JIMIaTa KOU 10 motpeda TH NMPUAPYKY-
Baar:

1) 1a M OBO3MOKHM HENPEUYEHO J1a Be3aT BO KOU OHIIO
JIETIOBHH MIPOCTOPHUH, 3€MjUILITE WITM TPEBO3HU CPEACTBA HA
npernpujaTueTo oj ctaBoT (1) Ha 0BOj UJIeH;

2) 1a M OBO3MOJKH HENPEYEHO Jia TH UCITUTYBAaT KHHU-
TUTE WIM JIpyraTa JOKyMeHTaluja 06e3 orjes Ha MeIuyMOT
Ha KOj McTaTa ce 4yBa;

3) 1a UM OBO3MOXH HETIPEYEHO Ja 3eMaT WM 3a/ipKaT
BO Koja Omino ¢gopma, KOMUM WIA U3BAJOLM O]l THE KHUTH
WK TOKyMEHTalluja,;

4) na UM OBO3MOXKH HEITIPEYEHO MPUBPEMEHO J1a T 3e-
MaT W 33Jp)KaT KHUTHTE WIM JIpyrata JOKyMEHTauuja 3a
MepuoJ MOTpedeH 3a KOMUpamke Ha UCTUTE, JOKOJIKY HHB-
HOTO KONUpPAamke HE MOXeE J1a C€ M3BPIIM HA CAMOTO MECTO.
3a BaKBOTO OJ3€Mame U 3aJPXKyBame, OBJIACTEHHUTE JIMLA
Ha Komucujara 3a 3amTura Ha KOHKYpEHIMjaTa MU3[aBaaT
MUCMEHA MOTBPAA BO KOja Ce€ OIUILYBaaT OJ3€MEHUTE KHU-
T4 ¥ JIpyra JOKyMEHTalldja U ce Ha3HadyBa Kaje ce Ipo-
Haj/IeHY;

5) 1a UM OBO3MOXXM NPUBPEMEHO J1a 3eMaT U 3a/ipiKaT
MpeMETH, KHUTH WIH JIpyra JOKyMEHTalhja 3a Mepuo/
noTpeOeH 3a YTBPAYBamke Ha PEICBAHTHUTE (PaKTU U OKa-
31 KOM TPOU3JIETYBaaT O] THE MPEJAMETH, KHUT'H U JOKY-
MEHTaIHja, HO HE MOJO0JT0 O] MPaBOCUIIHOTO 3aBPIIYBamkE
Ha MpeIMETHATa MOCTanKa. 3a BAKBOTO OJ3€Mame U 3a]p-
KyBame, OBJIaCTeHUTE Juia Ha KoMucujara 3a 3amtura Ha
KOHKYpEHLIMjaTa M3/laBaaT MHUCMEHa IMOTBpJAa BO Koja ce
OMHUIIYBAaT OA3EMEHHUTE MPEIMETH, KHUTH U Apyra JIOKYy-
MEHTaIMja U ce Ha3Ha4yyBa KaJie Ce MPOHajJICHH;
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6) Ia IM OBO3MOXH HETIPEUCHO Ja I'M 3aIre’arar JeJI0B-
HHUTE TIPOCTOPUH M KHUTUTE WM JpyTa JOKyMEHTalHja 3a
Heprox U BO 00eM moTpeOeH 3a HCIHUTYBAamkETO, HO He II0-
JIONITO O CEAyM JICHa;

7) OBIACTEHO JMIE WIU APYr BpaOOTEH BO IpPETIpHja-
THETO Ja Jajie Ha 3allUCHUK 00jacHyBame 3a (haKTHTE HIN
JOKYMEHTUTE;

8) oBlacTeHO JHMIE MM APYT BPabOTEH BO MpETHPHja-
THETO Ja JO0CTaBU MHUCMEHO 00jacHyBame 3a (aKTuTe WIH
JOKYMEHTHUTE BO OIpE/eIeH POK U

9) na UM OBO3MOXAT HEMPEUCHO BPIICHE IPYTU Jejc-
TBHja.

(2) IIpu BpuewmeTo Ha AejcTBUjaTa o1 cTaBoT (1) Ha
oBoj wieH, Komucujara 3a 3amrTuTa Ha KOHKYpPEHIIMjaTa
rocrarmyBa coryiacHo co wieHoT 41 crasosu (2), (3), (4),
(5), (6), (7) u (8) ox 0BOj 3aKOH.

IIpuBpemenu MepKku

Unen 51

(1) Bo uTHM cityyau, Kora OCTOM PU3HK O] CEPUO3HHU
W HEMNOMpAaBJIMBH IITETH 3a KOHKypeHIujata, Komucujara
3a 3alTHTa HAa KOHKYPEHIMjaTa MOXe 110 CIyKOeHa J0JIK-
HOCT CO peIlIeHHE, a BP3 OCHOBA Ha CBOMTE MPBUYHH CO3HA-
HHja 3a IIOCTOCHE Ha MPEKPILIOK, Ja ONpeenH IpUBpeMe-
HHM MEPKH Ha HPETIPHjaTHETO KOE CO CBOECTO OIHECYBAE
MOXe J1a TIPeTU3BHKA CEPHO3HN U HEIONPABIHNBY IITETH 32
KOHKYpEHIIMjaTa.

(2) Bo pemenuero ox craBot (1) Ha oBoj unen Komu-
cHjaTa 3a 3alITUTa Ha KOHKYpEHIIHMjaTa Ke HAIOXKH 3aIripa-
HBE Ha ONPE/CIHU JIjCTBHja, UCIIOIHYBAakE HA OJpPEJCHU
YCIIOBH HWJIM APYTH MEPKU MOTPEOHHM 32 CIIpevyBambe Ha Ha-
pyLIyBamke HAa KOHKYpEHIMjaTa U K€ TO OIpelesy BpeMe-
TPamETO HAa MEPKUTE Koe Tpeba a Oujie mpornopIHOHATHO
U COOJIBETHO HA IIeNTa Koja Tpeba 1a ce IIOCTHUTHE CO OIIpe-
JIeTICHUTE IPUBPEMEHU MEPKH.

(3) Jokoisiky € mOTpeOHO M COOJIBETHO 3a CIIPEUYBaHEC
Ha HapyllyBalke Ha KOHKypeHuujara, Komucujata 3a 3a-
IITUTA Ha KOHKYPEHIMjaTa MOXE CO PEIeHHE Ja TH IIPo-
MEHU BeKe OINpeleleHUTe MEPKH O]l CTaBOT (2) Ha OBOj
YJIeH W/WJIH J1a TO H3MEHH HUBHOTO BpeMeTpackhe.

MepkHu 3a BOCIIOCTaBYBame Ha epeKTHBHA
KOHKYpPeHLHja

Unen 52

(1) Bo pok ox 30 neHa ox JEHOT HAa MPHEMOT Ha MPaBoO-
CHJIHOTO peuieHue on wieHot 45 cras (1) Touka 1 Ha 0BOj
3akoH, KomucujaTta 3a 3amTuTa Ha KOHKYpEHIMjaTa MOXe
Ha CTOPUTENOT Ha MPEKPIIOKOT CO PEIIeHHE 1a My HaJIOXKU
HOTpeOHM MEPKH Ha OJHECYBam€ M CTPYKTYPHH MEPKU 3a
OTCTpaHyBambe Ha IITETHUTE MOCIEAUIH O] HapylIyBambe-
TO Ha KOHKYpEHIMjaTa HACTAaHATH CO IPEKPIIOKOT M Ja
OIIpEeIeNU POKOBH 3a HUBHO U3BPLIYyBAmE.

(2) Ilpen nonecyBame Ha pemeHHeTo of cTaBoT (1) Ha
oBoj wieH Komucujara 3a 3amrura Ha KOHKYpEHIMjaTa Ha
CTOPUTENOT Ha NPEKPIIOKOT My [JaBa MOKHOCT IHCMEHO
Jla ce M3jaCHU 3a MEpKUTEe M pOKoBUTE Of cTaBoT (1) Ha
0BOj WIEH BO POK OJ OCYM JIEHa O]l JEHOT Ha MPUEMOT Ha
6apameTo 3a U3jaCHYBaIbE.

(3) Pemennero ox craBot (1) Ha 0BOj WiIeH ce JOHECY-
Ba BO CKpaTeHa MOCTAIIKa.

Cyucxa 3alUTUTA BO YIIpaBHA MOCTallKa

UYnen 53
(1) Pemenujata Ha Komucujara 3a 3amrura Ha KOHKY-
pEHIMjaTa JOHECEHU BO YNpaBHA IMOCTAllKa CE KOHEYHU.
IMpotus TakBuTe pemenuja Ha Komucujara 3a 3amruTa Ha
KOHKYpEHI[HjaTa MOXe J]a ce MoAHece Tyx0a 3a MoBeayBa-
€ Ha YIPaBeH CIOp Mpejl HaUIeKEH Cy/I.

(2) Tyx0ata 3a oBeyBame Ha YIPaBEH CIIOP CE MOJIHE-
cyBa BO pok o7 30 1eHa o1 JEHOT Ha IPUEMOT Ha pelleHUE-
TO U UCTATa HE TO OJJIara U3BPIIyBamkEeTO Ha PEIICHHUETO.

I'naBa Tpera

OIIITH OAPENBU 3A IIOCTAIIKHUTE
IMMPEJ KOMUCHUIATA

Cay:x0ena jeruTumanuja

Unen 54

(1) Ciyx0bena nerutumaidja o GpyHKIMja ©UMaat Tpe-
TCeqaTesoT M wieHoBuTe Ha Kommcujata 3a 3amrnTa Ha
KOHKYpEHIUjaTa.

(2) Cnyx06ena nerutuManyja 3a Bpllewkhe Ha 1€jCTBUja-
Ta o wieHoBute 41 u 50 Ha 0BOj 3aKOH MMaat BpabOTEHH-
T€ BO CTPYYHATa CIy>X0a.

(3) Bo canyxb6enara nerutumanuja oz craBosute (1) u
(2) Ha OBOj wieH ce yTBpAyBa CIyXOCHOTO CBOjCTBO Ha
MMaTeJIUTe Ha JICTUTHMAlMjaTa KaKoO OBJACTCHH JIMIA Ha
Komucujata 3a 3aITHTa Ha KOHKYPEHIIHjaTa U CE TODKHU
UCcTaTa J1a ja IIoKaXkaT Ha Oapame Ha CTpaHKara.

(4) CnyxOeHara JIeruTHMallMja IPecTaHyBa J1a BaXKH:

- CO MPECTaHOK Ha (hyHKIMjaTa IpeTceaarel, OXHOCHO
wien Ha Komucujara 3a 3amTrTa Ha KOHKYpEHIMjaTa,

- CO TPECTaHOK Ha pabOTHHOT OAHOC BO CTPYYHATA
ciryx0a Ha KomucujaTa 3a 3amtura Ha KOHKypeHIujara 1

- CO IPECTaHOK Ha OBJIACTYBamaTa 3a BpIICHE Ha Jejc-
TBUjaTa o1 wieHoBute 41 u 50 Ha OBOj 3aKOH.

(5) CnyxOeHara JeruTuMalja ce oJ3eMa Bo ClIydaj Ha
3nm0ynoTpeda Ha UcTaTa.

(6) KomucujaTa 3a 3amTHTa Ha KOHKYPEHIIMjaTa ja mpo-
nuirysa GopmaTa M COAp)KMHATA Ha CiyxOeHara JICTHTH-
Mall¥ja 1 HAaYMHOT Ha HEj3HHOTO H3/1aBakE U OJI3eMamhe.

(7) Akrot ox ctaBoT (6) Ha oBoj wieH Komucujarta 3a
3allTUTa Ha KOHKypeHIMjaTta ro oljaByBa BO ,,CiyxOeH
BeCHUK Ha Peny6nuka Makenonuja”.

Kopucreme Ha nogatouu

Ynen 55
IMogarorure nprbaBeHN BO TEKOT HA MOCTAIIKATA MPEX
Komucujara 3a 3amtiura Ha KOHKypeHujara win Komucu-
jata 3a oJUIydyBame I10 MPEKPLUIOK MOXKaT Aa OupaT yro-
TpeOeHH caMO 3a MOCTAIKH KOM C€ BOJAAT COTJIACHO CO
ozlpeduTe 0J1 OBOj 3aKOH.

YBuja Bo cnucuTe

Unen 56

(1) Ctpankute Bo mocrankara npej Komucujara 3a 3a-
IITUTA HAa KOHKYPEHLMjaTa WM yYECHULUTE BO MOCTAIKa-
ta npea Komucujara 3a ouiydyBame M0 MPEKPIIOK UMAaT
NPaBO Jja M3BPIIAT YBHJ BO CIHCUTE Ha NMPEIMETOT M Ha
CBOj TPOLIOK Jia U3BPIIAT MTPETUC MK Ja HalpaBaT Komuja
Ha IEeNUOT IPEIMET WX Ha OJPEACHH JOKYMCHTH.

(2) YBua Bo crimcure Bo mocranka mnpen Komucujara 3a
O[UTy4yBambe 10 NMPEKPIIOK CEe BPIIM MO IMPHEMOT Ha Ipe-
JMMHUHAPHOTO U3BECTYBame 0] wieHOT 42 cTaB (1) Ha 0BOj
3aKOH.

(3) Bapamero 3a yBUA BO CIHUCHTE CE IOJHECYBa BO
nucMeHa (opma, a co 3aKIy4doK ro ono0pyBa mpercenare-
not Ha Komucujara 3a 3amTuTa Ha KOHKYPEHIIMjaTa, Ol
HOCHO Tpercenarenor Ha Komucnjara 3a ourydyBame MO
MPEKPIIOK, BO 3aBHCHOCT O] TOA Al C€ BOOHW yIIpaBHA
WK MIPEKPIIOYHA MOCTAIKa.

(4) TIpercenarenor Ha KoMucujara 3a 3amTura Ha KOH-
KypeHIMjaTa, 0JHOCHO mperceaarenor Ha Komwucujara 3a
OJUTy4yBame 10 MPEKPIIOK CO 3aKIY4OKOT 0J cTaBoT (3)
Ha OBOj WIEH I'o ONpeleyBa JaTyMOT M 4acoT Ha BPILIECHE
Ha YBHJOT KOj Tpeba Jja ce U3BpLIM BO POK 0of 15 aeHa of
JICHOT Ha IPUEMOT Ha 0apameTo 3a yBU] BO CIIMCHUTE.



5 Hoemspu 2010

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJJOHUJA

Bp. 145 - Ctp. 133

(5) YuecHummTe BO moOCTamkKara HemMaar MpaBoO Jia Bp-
mIaT yBUJ, 12 U3BPIIAT IPENUC WK A2 HalpaBaT KOIKja Ha
npeior - omtykute Ha Komucujara 3a 3amrura Ha KOHKY-
pernijata u Kommucujara 3a omIydyBame IO MPEKPLIOK,
3allUCHULIUTE OJ ceanunuTe Ha KomucujaTa 3a 3aITuTa Ha
KOHKypeHljata 1 Komucujara 3a otydyBame 10 MpeKp-
HIOK, ayAUO U ayJUOBH3YEIHU 3allUCH OJ] CEAHHLUTE Ha
Komucujara 3a 3amrura Ha KOHKypeHuujata u Komucujara
3a OAIydyBame M0 MPEKPLIOK, MHTEPHH yNaTcTBa U 3ale-
JIENIKH 3a IPeAMETOT, KaKO U KOPECIOHJCHIUjaTa U Ipe-
nuckure Mery KomucujaTa 3a 3amrtura Ha KOHKYpeHIjarta
n EBporickara KoMmucHja WIM IpyrUTe€ HWHCTUTYLUH Ha
EBporickara yHHja, KakO W CHTE JIPYT'H ITOKYMEHTH KOU
[IPETCTaByBaaT JIEJIOBHA UM CIIy>kKO€Ha TajHa, COIVIACHO CO
4YJICHOT 57 01 0BOj 3aKOH.

(6) Kora Komucujara 3a omlydyBame 110 IPEKPLIOK Ke
JIOHECE 3aKIIy4OK 3a OTdpIamhe Ha OapambeTo mopaay HeMa-
BE 3aKOHCKH YCJIOBH 32 BOJEH-E IOCTANlKa COTJACHO CO
4IeHOT 37 0 0BOj 3aKOH, IOJHOCUTENOT Ha 0apameTo 3a
[OBE/lyBamke IOCTAIKa MMa IPaBO Ja U3BPLUIM YBUJA BO
CIHCHTE Ha MPEIMETOT M Ha CBOj TPOIIOK J1a U3BPIIN Mpe-
NHC WIM Ja HAaIlpaBM KOIHja HA IEIHOT IPEeAMET WIH Ha
OIpe/ieHH JOKYMEHTH.

(7) lomrocutenor Ha GapameTo 3a NOBEIyBamE IO-
CTalKa of CTaBOT (6) Ha OBOj WIEH HEMa IIPaBO Ja BPLIU
YBH[, Aa M3BPIIM NpENuC WIM Aa HAlpaBd KONHWja Ha
npeior-onykute Ha Komucujara 3a ommydyBambe 1o mpe-
KpIIOK, 3allUCHULINTE oA cequuiuTe Ha Komucujara 3a of-
JydyBamke IO MPEKPLIOK, ayAnO M ayAUOBU3YEIHH 3aIHCH
on cenuuiute Ha KomucujaTta 3a omrydyBame MO MPEKp-
II0K, MHTEPHU YIIAaTCTBA U 3a0€NEIIKU 32 IPEAMETOT, KaKo
W KOpECIIOHJICHIIMjaTa 1 mpenuckure mMery Komucujara 3a
3allTHTa HA KOHKYpeHIHjaTa 1 EBporickara KoMucHja win
JpyruTe MHCTUTYIUU Ha EBponckaTa yHHja, Kako U CHUTE
JPYTH TOKYMEHTH KOM NPETCTaBYyBaaT AEJIOBHA MM CITyXK-
6eHa TajHa, COITACHO CO WIEHOT 57 0fl OBOj 3aKOH.

(8) TIpoTHB 3aKiIy4oKOT 32 OAOMBaKkE Ha OapameTo 3a
YBUJI BO CIHCHUTE HE € JI03BOJICHA Kalba, HUTY TyxOa 3a
[OBE/lyBab€ Ha YIIPaBEH CIIOP.

JlesioBHA MM ci1yx0eHa TajHa

Unen 57

(1) Tpercenarenot u wienoBure Ha Komucujara 3a 3a-
IITUTA Ha KOHKYpPEHLHUjaTa, MPETCeNaTeNoT U YICHOBUTE
Ha Komucujata 3a ofrydyBame 1O NPEKPLIOK U BpaboTe-
HHUTE ce OJDKHHM J1a ja YyBaatr JeJIOBHATA WM CIyXOeHaTa
TajHa Oe3 oriej Ha Koj HauMH ja gosHane. OOBpckaTa 3a
YyBamC Ha JICJIOBHATA WM CIIy)KOCHATa TajHa Tpae MeT ro-
JIMHY TI0 TIPECTaHOKOT Ha paboTHHOT ofHOC Bo Komucwja-
Ta 3a 3alITUTa Ha KOHKYPEHIUjaTa WK 110 MPECTAHOKOT Ha
MaHIATOT Ha MpeTceaaTen win wieH Ha Komucujara 3a 3a-
IITUTA HA KOHKYpEHIIKjara.

(2) JIuuara ox craBoT (1) Ha OBOj WiIEH HE cMeaT BO
jaBHOCTA Jia J]aBaaT U3jaBU CO KOM MOXE Jla C€ HapyIIH yr-
JIENOT Ha MPETHPHjaTHETO, KAaKO M M3jaBH 38 MEPKUTE LITO
TH TIpe3elie, OJHOCHO MOCTANKUTE IITO TH IOKpPEHAle BO
BpILICHE Ha pabOTUTE O] CBOja HAJICIKHOCT, 10 HUBHA KO-
HEYHOCT OCBEH aKko He € BO Ipallamke 00jaByBame Ha OI-
mta nHdopmanuja.

(3) Hon nenorHa Tajua o craBot (1) Ha OBOj 4YJIeH ce
nozpa3oupa ocobeHo Toa MITO:

1) co 3aKOH U APYTU HPOIUCHU € ONPEAETIECHO KaKo Jie-
JIOBHA TajHa U

2) mpeTIpujaTueTo Ke ONpeeNn IeKa peTcTaByBa Jie-
JIOBHa TajHa, ako Komucujara 3a 3a1TuTa HAa KOHKYPEHIU-
jata win Komucujara 3a OAdydyBambe MO MPEKPIIOK IO
npudaTé TaKBOTO OIPEACITyBambe.

(4) Komucwujata 3a 3amTuTa Ha KOHKYpEHIMjaTa, OAHOC-
Ho KomucujaTa 3a o/utydyBame MO MPEKPIIOK ke mpudaru
OlpeNieNlyBake HA TONATOLM KAaKO JIEJIOBHA TajHa JTOKOJIKY
ce paboTH 3a MOJATONM KOM MMaaT eKOHOMCKA HJIH Ma3apHa
BPEHOCT ¥ YMe OTKPHBAKE MM YIOTpeda MOXKe J1a JOBese
JI0 eKOHOMCKA TIPEIHOCT 3a IPYTH MpEeTIpHjaTuja.

(5) Ilpn oueHa Ha MOJATOIMTE, BO CMHUCIA HA CTaBOT
(4) on 0BOj ulieH, 0COOEHO Ce IPUMEHYBAAT CIIEIHUTE KpU-
TEPUYMHU:

1) 06eMOT BO KOj MOATOKOT € MO3HAT HAJIBOP OfI MPET-
MPUjaTHETO;

2) 06eMOT BO KOj Ce Ipe3eMEeHN MEpKH 3a 3allTUTa Ha
TajHOCTA Ha MOJATOLUTE BO MPETIIPHjaTHETO U

3) BpeHOCTA Ha MOAATOLMTE 32 MPETIPHjaTHETO U He-
TOBUTE KOHKYPEHTH.

(6) Kako nenoBHa TajHa, BO CMUCIIa Ha OJpeaOUTe Of
0BOj 3aKOH, I10 IPAaBHJIO, HE CE CMETAar:

1) mojarouu KoM ce jaBHO AOCTAITHH, OJTHOCHO KOH jaB-
HO ce 00jaByBaaT Bp3 OCHOBA Ha JPYT IPOIHC WK OJUTyKa
Ha OPTraHMTE Ha yIpaByBambe Ha MPETIPH]aTHETO;

2) mojaTonM MOCTapu OA IeT TOJMHU, HE3aBUCHO O
(akToT manu Ouie CMETaHW 3a JIeJIOBHA TajHa,

3) nmpuXoIUTe CONPIKAHU BO FOAUIIHUTE (PUHAHCHCKU H
CTATHCTHYKK HW3BEIITal KOM HE MPETCTaByBaaT JEJIOBHA
TajHa, OMJEjKU UCTUTE CE jaBHO 00jaBeHU U

4) nojaTony M JOKyMEHTallMja O/l OIJTy4yBayKO 3Haye-
Be 3a omnykuTe Ha Kommcujara 3a 3amTuTa Ha KOHKYpEH-
jara, ogHocHo Komucujara 3a o[uTydyBambe Mo MPEeKpIIOK.

(7) IlpernpujaTtiero € IOJDKHO IPH JIOCTAaBYBame Ha
HO/IATOLM KOU Ce OMpEJeNICHH KaKko JIeJIOBHA TajHa, Ompe-
JIeTyBambeTO Ha MOJATOLHUTE 32 JeJIOBHA TajHa 1a TO OIPaB-
Jla CO HaBelyBarmhe Ha 00jeKTUBHU IPHINHH.

HangomecTok Ha mITeTa

Ynen 58
JIOKOJNIKY ce Mpenu3BHKa IITeTa CO Koe OWIIO IejCTBHE
KO€ IPETCTaByBa MPEKPILIOK COMJIACHO CO OApeaduTe Of
OBOj 3aKOH, JIMIIETO KOE Ke MPETPIH LITeTa MOXe 1a Oapa
HAJIOMECTOK COTJIACHO CO 3aKOH.

IIETTU JEJI
[MPEKPIIOYHU OJAPEJIEU
[Horemku npekpumouu

Ynen 59

Komucujata 3a omnydyBame MO MPEKPIIOK, Ha MpeT-
[PUjaTHETO, OJHOCHO 3APYXKEHHETO Ha IpeTIpujaTuja, co
pelieHue ke My u3pede riaoda Bo usHoc 10 10% ox Bpen-
HOCTa Ha BKYIHHOT TOIUILIEH IPHUXOA OCTBAPEH BO IOC-
JIeHaTa JIeNIOBHA TOJIMHA, W3pa3eHa BO alCONyTeH U HO-
MHHAJIEH U3HOC 3a KOja MPETIPUjaTUeTO WK 3APYKEHHETO
Ha [peTIpUjaTuja UMa COCTaBeHa FOAUIIHA CMETKa, aKo:

1) cxityun 3a0paHeT JOTOBOP HIIM Ha IPYr HA4YWH ydec-
TBYBa BO JIOTOBOD, OJUTIYKa HJIH YCOTJIACEHO OJIHECYBAaIbe
CO KOM Ce HapylllyBa KOHKypEHIIMjaTa BO CMHUCIA Ha dlie-
HOT 7 0]1 OBOj 33aKOH,;

2) cropu 370ynoTpeda Ha JOMHUHAHTHA IMO3MIIMja BO
cMmHucia Ha wieHoT 11 o1 0BOj 3aKOH;

3) He mocranu no peueHue Ha Komucujara 3a 3amrura
Ha KOHKYpEHIIMjaTa o]l WICHOT 51 Ha 0BOj 3aKOH U

4) He nocTanu 1o peuieHne Ha KomucujaTa 3a 3amrura
Ha KOHKYpEHIIMjaTa O] WICHOT 52 Ha 0BOj 3aKOH.
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IoTemky NpekpIIONH BO HOCTANKA 32 OLlEHKA
HA KOHIEHTPALUHU

Ynen 60

KomucujaTa 3a otydyBame [0 IPEKPIIOK HA YUECHU-
LIUTEe BO KOHIICHTpallMjaTa KOW MMaar oOBpCKa Jia MOJHe-
caT U3BECTYBamE OJ1 WICHOT 15 Ha 0BOj 3aKOH, CO pelIeHue
ke uM u3peue riaoda Bo usHoc 10 10% on BpenHocTa Ha
HUBHHOT BKYIIEH TOIUIIEH NPUXOJ, MPECMETaH COTJacHO
co wIeHOT 16 o1 0BOj 3aKOH, H3pa3eHa BO aIllCOJIYTEeH U HO-
MHHAJIEH U3HOC, aKo:

1) He moAHecaT M3BECTYyBamE 3a KOHIICHTpAIMjaTa BO
COIJIACHOCT CO WIEHOT 15 0J1 0BOj 3aKOH;

2) ja cmpoBenaT KOHIIEHTpalyjaTa COPOTUBHO Ha uile-
HoT 18 ctaB (1) o1 0BOj 3aKOH;

3) He HoCTany MO PEIIEHUETO JOHECEHO BO COITIaCHOCT
co uinenoBute 18 cras (3), 19 cras (3), 20 cras (1) Touka 3,
21 craB (2) Touka 3, 22 craB (2) u 23 craB (1) ox oBoOj 3a-
KOH U

4) cipoBejie KOHIIGHTpAIMja 32 KOja CO pelleHHe, JT0He-
ceHo cormacHo co wieHoBute 20 craB (1) Touka 4 u 21
ctaB (2) Touka 2 0] OBOj 3aKOH, € YTBPJIEHO JIeKa HE € BO
COTJIACHOCT CO OJIpeJ0UTE Ha OBOj 3aKOH.

IoJiecHH MpeKpPIIONH

Yien 61

(1) Komucwujata 3a oftydyBambe 10 MPEKPILIOK, HA IPeT-
MPUjaTHETO, OJJHOCHO 3JPYXKCHHETO Ha MPETHpHjaTHja, CO
pelenue ke My uspeue rioba Bo u3Hoc 110 1% oz BpeaHocTa
Ha BKYITHUOT I'O/IMILIEH MPUXO]] OCTBAPEH BO TOCIIEIHATA JIe-
JIOBHA TOJMHA, M3Pa3eHa BO alCOIYTeH M HOMHHAJICH U3HOC
3a KOja MPETHPHjaTHETO MM 3IPYKESHHUETO Ha MpeTIpHja-
THja UMa COCTaBeHa OJIUIIIHA CMETKa, aKo:

1) He mocranu o 3akiay4ok Ha Komucujara 3a 3amrura
Ha KOHKypeHuuWjata win Komucujara 3a omiydyBame MO
IPEKPIIOK 3a JJOCTaBYBamE Ha MIOJATOLH BO ONpPEeIeHN-
OT pOK, a BO cMucia Ha wieHosure 40, 48 u 49 ox oBoj 3a-
KOH;

2) NOCTaBM HETOYHH, HEIEJOCHU WJIU IMOJATOIH KOW
MOXar Ja ja noseaat Bo 3a0myna Komwucujara 3a 3amura
Ha KOHKypeHnuWjata win Komucujara 3a omiydyBame MO
MPEKPIIOK, a BO cMucia Ha uiaeHosute 40, 48 u 49 ox oBoj
3aKOH;

3) He mocTany o 3aKIy4ok on wieHoBute 41 u 50 Ha
OBOj 3aKOH;

4) He OBO3MOXM HEIIPEUEH BJIe3 BO KOU OWIJIO JETIOBHU
MIPOCTOPUH, 3EMjULITE WIX ITPEBO3HHU CPEJICTBA HA OIpee-
JICHO TpEeTIIpUjaTHe, a BO cMuUciia Ha uieHoBuTe 41 cras (1)
touka 1 u 50 craB (1) Touka 1 o1 0BOj 3aKOH;

5) He OBO3MOXH HEMPEUCHO UCTIUTYBAKE HA KHUTU HIIH
Jpyra JOKyMEHTallMja, a BO CMHCIIA Ha wieHOBUTE 41 craB
(1) rouka 2 u 50 craB (1) Touka 2 0J OBOj 3aKOH;

6) HE OBO3MOJKH HEIPEUYEHO 3eMambe WM 33JPiKyBarbe
Ha MPEJMETH, KHUTH, Jpyra JOKyMEeHTalllja, BO Koja Ouio
(hopma, KONMY WM M3BaJOLUM OJf KHUTU WIHM Jpyra JOKY-
MEHTaluja, a Bo cMucia Ha wieHoBute 41 cras (1) Touku
3,4u5wu50craB (1) Touku 3,4 u 5 071 OBOj 3aKOH;

7) He OBO3MOKHM HENPEUCHO 3arevaTyBambe, BO CMHCIA
Ha wieHoBuTe 41 craB (1) Touka 6 u 50 craB (1) Touka 6
0J1 OBOj 3aKOH;

8) rm oTmedaTH 3amedaTyBamaTa M3BPIIEHH COTJIACHO
co unenoBute 41 cras (1) touka 6 u 50 cras (1) Touka 6
0J1 OBOj 3aKOH;

9) oBNacTeHO JIMIE WK OpYyT BpaboTeH oadue na aane
o0jacHyBama 3a OIpeleleHH (GAaKTH U OKOJHOCTH, BO
cmucna Ha wieHosure 41 cras (1) Touku 7 u 8 u 50 cras
(1) Touku 7 u 8 o1 0BOj 3aKOH;

10) oBiacTeHO JIMIle WK APYT BpaOOTEeH Aajie HETOYHH,
HELEJIOCHY WJIN MOJATOLM KOM MOXaT Ja ja JoBeJaT BO
3a0nyna Komucujara 3a 3amTuTa Ha KOHKypEHIIMjaTa WK
Komucujara 3a omydyBame M0 NPEKPIIOK, BO CMHCIIA Ha
uyneHoBuTe 41 craB (1) Touku 7 u 8 u 50 craB (1) Touku 7 u
8 011 0BOj 3aKOH U

11) He OBO3MOKHM HENPEYEHO BpPLICHE Ha JIPYru Jejc-
TBHja BO cMuciia Ha wieHosure 41 cras (1) Touka 9 u 50
ctaB (1) Touka 9 011 OBOj 3aKOH.

(2) Komucujata 3a ofIy4yBambe [0 IPEKPIIOK Ha yuec-
HHULUTE BO KOHIEHTpalKjaTa KoU MMaaT oOBpcKa Ja Mo-
HECAaT U3BECTYBambE 01 WICHOT 15 Ha OBOj 3aKOH, CO pelie-
HHUE Ke UM u3pede ri1oda Bo usHoc 10 1% on BpeqHocTa Ha
HUBHHUOT BKYINIEH TOJUIIEH NPUXOJ, IPECMETaH COIJIACHO
€O WIEHOT 16 071 0BOj 3aKOH, aKO BO U3BECTYBAHETO H IPH-
JIO3UTE KOH U3BECTYBAIETO, KAKO U BO JOIOJIHYBambETO HA
U3BECTYBAETO OJ] WICHOT 15 Ha OBOj 3aKOH JOCTaBH He-
TOYHHU WJIM TTOJATOLM KoM MoxkaT Komucujara 3a 3amTura
Ha KOHKYpEHIMjaTa Ja ja JoBeJar Bo 3a0iya.

H3pekyBame r;100a Ha 3ApyKeHUja HA NpPeTHPHjaTHja

Unen 62

(1) Kora mpekpmokxoTr € cTOpeH O 3ApYyKEeHHE Ha
IpeTnpujaTuja, a ce OJHECYBa Ha aKTHBHOCTUTE HAa HEro-
BUTE WICHOBH, i1obaTa HeMa Ja TO HAaAMHHE U3HOCOT O
1% wm3paseHa BO arcoyTeH 1 HOMHHAJIEH H3HOC 32 T0JIeC-
HH TIpekpIony, onHocHo 10% wu3pa3eHa BO alcodyTeH U
HOMMHAJICH W3HOC 3a MOTEIIKH MPEKPLIONH of 30HUpoT Ha
BKYITHHOT TOJMIIIEH IIPUXOJ HA CEKOj WIEH Ha 3IpyKeHHue-
TO KOj A€jCTBYBa Ha PEJICBAHTHUOT I1a3ap.

(2) Kora Ha 31pysxeHHe Ha NIPETIpUjaTHja My € U3peye-
Ha 17002 32 MPEeKpUIOK KOj ce OJHEeCyBa Ha aKTHBHOCTUTE
Ha HEroBUTC YJICHOBHU, a 3JAPYXKCHUETO HE € JIMKBUIHO,
UCTOTO € JOJDKHO Aa NpHOaBH CPEACTBa 3a IUIaKame Ha
riiobara oJf CBOUTE WICHOBH.

(3) JoxkoiKy 31py»KEHHETO HE ja IiaTu riiodara Bo po-
KOT onpezneneH o Komucujara 3a omgydyBame 1O MPEKp-
IOK, OPTaHOT HaJ/UIeKEH 3a M3BPINyBame Ha riodara ke
nobapa ucIuiaTa Ha ri00arta TUPEeKTHO O] KOj OMJI0 of uiie-
HOBUTE Ha 3/PY>KCHHETO YUM NPETCTABHUIM YUECTBYBAaT
BO OpPraHuTe Ha OJUTY4yBambe Ha 30PYKESHHUETO.

(4) OTkako OpraHoT HA/UISKEH 33 U3BPLIYyBaE HA ITI0-
Oara ke mobapa ucIuiaTa Ha riodara oj] cTaBoT (3) Ha OBOj
4iIeH ¥ MMajKu TU TPEBH OrPAaHUYYBAbETO 32 BUCHHATA
Ha riiobara o wieHoBute 59 cras (1) u 61 craB (1) Ha 0BOj
3aKOH, a 3a Ja ce 00e30e/1H 1IeIoCHa UCIuIaTa Ha UcTara, Ke
nobapa UcIuIaTa Ha OCTaTOKOT OJ1 Ti100ara of] Koj OMIIo 4ieH
Ha 37Ipy>KEHHETO KOj JIejCTBYBa Ha PEJICBAHTHUOT I1a3ap.

(5) Opranot HamIeKeH 3a U3BPIIyBamke HA T7I00aTa HEMa
nia Gapa ucruiata Ha ri106a cornacHo co craBosute (3) u (4) ox
OBOj WIEH OJ MpETIpUjaTHhjata KOU Ke JOKaXaT JeKa He ja
CIIpoBeJie OJUTyKaTa Ha 3ApYKEHHETO cO KOja € CTOpeH IpeKp-
IIOKOT, HUTY TIaK OWJIe CBECHU 32 HEJ3MHOTO MOCTOCH:E.

JIpyru npeKpuoYHy CaHKIMH

Unen 63

(1) 3a mpexpmonure on wienoBute 59 cra (1) u 60
craB (1) Ha oBoj 3akoH Komucujara 3a omydyBawme IO
MPEKPILIOK Ha MPaBHO JIMIIE, MOKPaj rinodaTa Moxe Ja My
u3pede W NMpuBpeMeHa 3a0paHa Ha BpLICHE OJIeNHA JIej-
HOCT BO Tpaeme o7 3 10 30 nena.

(2) 3a mpekpuonure ox uieHoure 59 cras (1) u 60
craB (1) Ha oBoj 3akoH Komucujara 3a omjydyBamme IO
MPEKPIIOK Ha (PU3MUKO JIUIIE TOKpaj Ii1obaTa MOXe a My
u3peue W 3a0paHa Ha BpIICHE MpodecHja, NEJHOCT HIU
JIOJDKHOCT BO Tpaere Of TpH 10 15 neHa.
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OnmepyBame Ha 171002

Unen 64

(1) IIpu oqmepyBame Ha Ti100aTa BO IMPEIBH CE 3eMaar:

1) TexxnHaTa Ha IPEKPIIOKOT;

2) BpEeMETPACHETO Ha MPEKPUIOKOT U

3) cTemeHOT Ha HApyNIEHOCT HA KOHKYpEHIHMjaTa H
MOCIICTUIIATE TPETU3BUKAHH CO MPEKPIIOKOT.

(2) Komucujara 3a o/utydyBame 1Mo MPEKPIIOK, PH OJI-
MepyBambe Ha IJ100aTa, HajlpBO ONpe/elyBa OCHOBEH U3HOC
Ha Tobara, a MoToa UCTHOT IO MPUIAroayBa, 3eMajKu I'H
NPEeIBH ONECHUTEIHUTE WM OTEXHUTSITHUTE OKOJIHOCTH.

(3) OcHOBHHMOT M3HOC Ha ryi00arTa 1Mo MpaBUIIO U3HECY-
Ba HajMHOTY 10 30% 0] MPUXOIOT Ha CTOPHUTEINIOT Ha Ipe-
KPILIOKOT OCTBapeH O] JIEjHOCTa KOja ce BPIIM Ha pele-
BaHTHHOT T1a3ap Ha KOj € CTOPEH MPEKPIIOKOT BO MOCIEI-
HAaTa [EeJIOCHA JIeJIOBHA TOJMHA BO KOja CTOPUTENOT Ha IIpe-
KPIIOKOT YYeCTBYBaJ BO MCTHOT. Baka OnpeneNeHuoT u3-
HOC c€ MHOXKH cO OpOjoT Ha TOAWHHUTE BO KOH Tpaen Ipe-
KPIIIOKOT.

(4) UsHOCOT ompeneneH BO COTIIACHOCT cO cTaBoT (3)
Ha OBOj WIEH c€ MPWIAroayBa CO 3eMame NpeIBUI Ha
OJICCHUTEITHH HMJIM OTEXKHHUTEIHH OKOJIHOCTH, KaKO pe3yJ-
TaT Ha IITO UCTHOT MOJKE Jja Onje HaMaJeH WM 3rOJIeMeH.

(5) OsecHUTENIHU OKOJIHOCTH KOM CE€ 3eMaatr MpeIBUJ
IIPU OIMEPYBAETO Ha ri1obdara 0coOeHo, aKo:

1) cTOpUTENOT Ha MPEKPIIOKOT JOCTaBHJ J0Ka3 JeKa
TH MPEKHHAI I¢jCTBUjaTa KO MPETCTaByBaaT MPEKPIIOK BO
MOMEHTOT Kora KomucujaTa 3a omnydyBame 10 MPeKpIIoK
HOBeJIa MPEKPIIOYHA [OCTAIlKa, CO HCKIy4OK Kora ce pabo-
TH 3a MPeKpIIoK o wieHot 7 ctas (1) Touka 1 Ha OBOj 3a-
KOH;

2) CTOPHUTENOT Ha MPEKPIIOKOT JIOCTABHJ JOKa3 JeKa
HeroBaTa BKIYY€HOCT BO MPEKPIIOKOT € MUHUMAJIHA U J0-
Ka)ke JIeKa 3a MePUOI0T Kora OHil y4eCHHK BO 3a0paHeT J0-
TOBOp, BCYIIHOCT ja M30erHyBaJl HEropara NpUMeHa OJIHe-
CYBajKH Cce KOHKYPEHTCKHU Ha PEJIeBaHTHOT Na3ap 1

3) CTOpUTENOT HA MPEKPIIOKOT e()EeKTHBHO copadoTy-
Ban co Kommcujara 3a 3aiuTHTa Ha KOHKYPCHIMjaTa MU
Komucujata 3a 0IIydyBame MO MPEKPLIOK, HE3aBUCHO O]
MpUMeEHAaTa Ha 4JICHOT 65 o1 0Boj 3akoH (leniency).

(6) OTexXHUTEITHH OKOJHOCTH KOM CE 3eMaaT MpenBU
IIPU OIMEPYBABETO Ha ri1odara 0coOeHo, aKo:

1) Komucwujara 3a oaimydyBame 110 MPEKPIIOK YTBpPAMIa
JieKa € CTOpPEeH HPEKPIIOK HPEIBHACH CO OAPEHOHUTE O
0BOj 3aKOH, a CTOPUTEIOT HA IPEKPIIOKOT MPOAODKYBa Aa
rO BPIIM MPEKPIIOKOT WM MOBTOPYBAa HCT WM CIUYCH
NpeKpIIoK. Bo 0BOj ciydaj, OCHOBHHOT H3HOC O]l CTaBOT
(2) Ha oBoj uneH moxe na ce 3ronemu 10 100% 3a cekoj
TaKOB YTBpZEH MPEKPIIOK;

2) CTOpUTEINIOT Ha MPEKPIIOKOT O0MBAJI J1a cCOpaboTyBa
WM ja nonpedyBan KoMucujara 3a 3amtura Ha KOHKYPEH-
nujata win KoMmucujara 3a oyTydyBame 10 MPEKPIIOK BO
CIPOBEYBAHETO Ha MOCTANKATA U

3) CTOpPHUTENOT Ha MPEKPIIOKOT MMajl yjora Ha Bojad
WIKM TOTTUKHYBa4d Ha mpekpinokor. Komucujara 3a omty-
qyBame MO MPEKPIIOK 0COOCHO 3eMa MPEABU/ I CTOPH-
TEJIOT Ha MPEKPIIOKOT Mpe3eMall JICjCTBHja HACOYCHU KOH
MNOTTUKHYBalkE Ha APYTU MpeTIpujaTuja Aa 3eMaT yuecTBO
BO MPEKPIIOKOT /UM Mpe3eMal KakBU OMI0 MEPKH Ha OJ1-
Mas3Jia IPOTUB APYIU MPETHpHUjaTHja co e Ja I'M MPUCHIH
Ha Mpe3eMarbe JIejCTBUja KOH NPETCTaByBaatT MPEKPILIOK.

(7) Komucujara 3a ofy4yBame 10 MPEKPIIOK MOXKE Ja
MY O 3rojieMH OCHOBHHOT U3HOC Ha riio0ara Ha CTOPHUTEI
Ha MPEKPIIOK KOj MMa 0COOEHO ToJIeMU NPUXOH KOH IIPO-
W3JIETYBaaT U OJ JPYTH JICJHOCTH, a HE caMO O] JEjHOCTa
KOja ce BpIIM Ha PEJICBAHTHUOT I1a3ap Ha KOj € CTOPEH Ipe-
KPILIOKOT, 3apagyl MOCTUIHYBake HA OJBPATyBAYKH €(eKT
Ha riobara.

(8) Komucujata 3a ofydyBame 10 MPEKPIIOK MOXKE Ja
TO 3r0JIeMH OCHOBHHMOT M3HOC Ha Tiio0ara Ha CTOpUTEN Ha
MPEKPIIOK CO LeJ 3a I100aTa a To HaAMHHE U3HOCOT I10-
BP3aH CO HEOCHOBAHOTO 300raTyBame KOE€ HaCTaHalIO KaKo
HOCJIeUNa OJ] MPEKPILIOKOT, JOKOJIKY € MOXKHO TOj M3HOC
Jla buze IpecMeTaH.

(9) Komucujara 3a oanydyBame IO IPEKPLIOK MOXKE,
1o 6apame Ha CTOPUTEIOT Ha IPEKPILOK, a IPHU OJMEpyBa-
BETO Ha I1100aTa, Ja ja 3eMe Ipe/IBUJ HEroBaTa IIaTeKHa
HECIIOCOOHOCT, BO ITOCEOEH COLMjalieH U €KOHOMCKH KOH-
TekcT. Jlo HaMallyBame Ha Ii1o0aTa O OBaa IPHYMHA HE
MOXe€ J1a JI0jAe JOKOJIKY ce paboTH 3a (GUHAHCUCKH 3aryou
Ha CTOPUTENIOT Ha NMPEKPIIOKOT, CTOPEHU CO Ll 3a u30er-
HyBam€ Ha IIakambe Ha rino6a. Jlo HamanyBame Ha rio0aTa
MOXe€ J1a J10j1€ €IUHCTBEHO JOKOJIKY CTOPUTEIOT IPUIIOKHU
JI0Ka3 JieKa Ir1o0aTa OAMEpEHa COIrNIACHO CO OPENOUTE Of
OBOj WjeH OM ja 3arpo3miia eKOHOMCKaTa CIHOCOOHOCT Ha
CTOPUTENOT U OM IpeAu3BUKala HETOBUOT UMOT Ja ja M3-
ryOu cBojaTa BpeAHOCT.

OcaodoayBame WM HAMAJyBam€e HA 1j100aTa
(leniency)

Unen 65

(1) Co 1en oTkpuBame Ha KapTeIH KOM MPETCTaByBaaT
npexpionyu o 4ieHoT 59 cras (1) Touka 1 Ha OBOj 3aKOH,
Komucujata 3a oqydyBame 0 IPEKPIIOK 10 Oapame Ha
IpEeTIpHjaTue Koe IO MPU3HAJIO CBOETO YYECTBO BO KapTell
Ke onpezesy 1e0CHO 0cio0olyBamke 01 riiodata Koja, 1mo
npaBuiio, Tpebana 1a My Oujie u3pedyeHa Ha Toa IpeTIpHja-
THE, aKO UCTOTO:

1) mpBO MPUIIOXKH 10Ka3U KoM i 0BO3MOXkyBaaT Ha Ko-
MHCHjaTa 3a OUlyuyBambe 10 IPEKPIIOK Aa IIOBEAE MPEKp-
[IOYHA TOCTAIKa HIIH

2) MpBO MPUJIOKH JOKAa3H KOU U 0OBO3MOXKyBaaT Ha Ko-
MHCHjaTa 3a OATydyBame IO MPEKPLUIOK BeKe MOBEeJCHATa
MPEKpIIOYHA MOCTAIKa Jia ja 3aBPIIM CO PELIeHHEe CO KOoe
ce YTBpPAYBa MOCTOCH:E Ha MPEKPIIOK, JOKOJIKY 0e3 TaKBH-
Te TOKa3U HE MOJKEJIO /1a C€ YTBPAU IOCTOCHETO Ha IPEKp-
IIOKOT.

(2) AkO TpeTnpujaTHETO KOE TO IMPHU3HAIO CBOETO
YYECTBO BO KapTell KOj MPETCTaByBa NMPEKPIIOK O YWICHOT
59 craB (1) Touka 1 Ha OBOj 3aKOH HE TM MCIOJHYBa YCJIO-
BHUTE 3a LIEJIOCHO 0cJI000/1yBame o r1o0a of craBort (1) Ha
OBOj 3aKOH ryio0aTa Koja, o mpaBuiio, Tpedao aa My oue
u3peueHa MoXe a My ce HaMmalli JOoKosIKy 1o Komucmjata
3a OUTydyBame 10 MPEKPLIOK JOCTABH JOIOJHHUTEIHN pe-
JIEBAaHTHH JOKA3U O/ OJUTyIyBauKO 3HAuYeHE 3a JOHECYyBa-
BE Ha pelIeHne cO KOe Ce yTBPAYBa MOCTOCHE Ha MPEKp-
IIOK.

(3) OcnobonyBameTo, OTHOCHO HAMATyBamkETO Ha TJI0-
Oarta oz craBoBuTe (1) u (2) Ha OBOj YICH Ke ce€ TPUMEHHU
JIOKOJIKY MIPETIIPUjaTHETO Koe Oapa ociao001yBame, OTHOC-
HO HaMalyBamke¢ Ha Iio0a KyMyJaTHBHO TH HCIIOJHYBa
CJIC/THUBE YCIIOBH, aKO:

1) To IpeKUHE CBOETO YYECTBO BO KapTEIOT BEIHALI 10
TIOZHECYBAKETO Ha 0apameTo 3a 0CI0001yBambe O II100a;

2) copabotyBa co Komucujara 3a omnydyBame 10 mpe-
KPIIOK LENOCHO, KOHTHHYHPAHO M MOTPEOHUTE MOAATOLH
TH IOCTaByBa BO HajKyC MOXEH POK;

3) He TH M3BECTH JIPYTUTE YYECHUIM BO KapTENIOT 3a
MOJHECYBame Ha 0apameTo 3a 0CI000AyBamke 0] II100a;

4) mpex MOHECYBAKETO Ha 0aparmeTo 3a 0CI000IyBabe
of1 r1noba He TO OTKpHE IOCTOCHETO HHUTY COApXKHUHATA HA
HCTOTO, OCBEH Ha OPraHH KOU CE HaJUIC)KHH 32 CAHKI[HOHH-
pame Ha KapTeJoT HaaBop of Penybiuka Makenonuja u

5) Ja He YHUINTYBa, OpUKpuBa unu dancupukysa pe-
JICBAaHTHU JIOKa3W CO KOU Ce YTBpAyBaaT (akT oJ 3Haue-
Be TP OJIy4yBameTo Ha KomucujaTta 3a omydyBame mo
HPEKPIIOK.
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(4) Komucwujara 3a oa1ydyBame 1Mo IPEKPIIOK HeMa Ja
OIpeJIeIn 1IeJI0CHO 0cI000IyBame o ri1o0a Ha IpeTnpuja-
THETO Off cTaBOT (1) Ha OBOj YIEH KOE 3a BPEMETPacHke Ha
KapTeJoT MPe3esi0 MEPKH CO KOM MPUHYIUIO APYTH MPeT-
Ipujatija a ydecTByBaaT WM Ja OCTaHAT BO UCTUOT, HO
MOJXE Jla My OIpeJelH HaMalyBame Ha riaodara JOKOJIKY
TOa TPETIpUjaThe TH HCIOIHYBA YCIOBUTE OX CTaBOT (3)
Ha OBOj YJICH.

(5) Bnanara Ha PenyOnuka MakenoHuja, Ha MPEAJior Ha
KomucujaTa 3a 3amrTHTa Ha KOHKYpEHIH]aTa MOOJHCKY T'H
MPONHIITYBA YCIOBHTE O CTABOT (3) HA OBOj WIEH M ITOCTAIl-
Karta rmoj kou Komucujara 3a o/utydyBame 1o IpeKpIIoK 0/1-
JydyBa 32 0cI000IyBambe WK HaMaTyBarbe Ha rjooara.

3acrapeHoct

UneH 66

(1) IpekpuroyHa MocTanka He MOXeE J1a ce MOBEJE HU-
Ty Ja ce BOAU aKO IOMHUHAT:

- TPU TOJMHU 3a MPEKPILIOIUTE O YICHOT 61 Ha 0BOj
3aKOH U

- TIeT TOAMHM 3a MPEKPIIONHTE oA WwieHoBUTe 59 u 60
Ha OBOj 3aKOH.

(2) PokoBuTe 3a 3acTapeHOCT MOYHYBaaT Ja Te€4YaT OJf
JIEHOT Ha CTOPYBame Ha MPEKPIIOKOT. AKO ce paboTH 3a
MPOJOJDKEH MM MMOBTOPEH MPEKPLIOK, POKOBHUTE 3a 3acTa-
PEHOCT MOYHYBaaT Jia TeyaT Of AEHOT KOra MPEeKpIIOKOT
MpecTaHal.

(3) U3peuenaTa npekplIoyHa CaHKIUja HE MOXE 1a ce
M3BPLIA aKO OJ] ACHOT Ha MPABOCKIHOCTA Ha PELICHHETO
CO KOE Ce YTBpIyBa IOCTOCH:E Ha MPEKPIIOK MOMUHAT JBE
TOJIMHH.

(4) 3acTapeHOCT Ha MPEKPUIOYHOTO TOHEHE U 3acTape-
HOCT Ha U3BpILYBame Ha NMPEKPIIOYHATA CAHKIMja HacTa-
HyBa BO CEKOj Clly4yaj Kora Ke W3MHHE J[BAllaTH OHOJIKY
BpeMe KOJIKY IITO CIIOpe]] 3aKOHOT ce 0apa 3a 3aCTapeHOCT
Ha TPEKPIIOYHOTO TOHEHE, OJHOCHO 32 3aCTapeHOCT Ha
M3BPLIYBAKETO HA MIPEKPLIOYHATA CAaHKIH]ja.

HECTHU AEJI
OBJABYBABA

Oniiyky ¥ mogaTouy mro ce ofjaByBaat BO
"Cay:x0eH BecHUK Ha Peny6anka Makenonuja"

Unen 67

(1) Bo "Cnyx0eH BecHuk Ha PenyOinka Makenonuja"
ce o0jaByBaaT peuieHujara Ha Komucujara 3a 3amTura Ha
KOHKypeHIjaTta 1 Ha KoMucujata 3a o/utyuyBame 1o npe-
KpIok oj wienosure 19 cras (1) Touka 2), 19 cras (3), 20
craB (1) Touku 1, 2,3 u 4, 21 cras (1), 22 cras (1), 23 cras
(1), 45, 51 craB (1) u 52 craB (1) Ha 0BOj 3aKOH.

(2) Pemiennjara Ha Komucujata 3a 3aiuTira Ha KOHKY-
penmjata u Kommucujara 3a omnydyBame MO MPEKPLIOK,
KaKo U MPeCyHuTe, OMHOCHO PElIeHH]jaTa Ha CyAOoT ce 00ja-
ByBaaT Ha BeO crpaHuuara Ha Kommcujara 3a 3amruTa Ha
KOHKYpCHIIUjaTa.

(3) OGjaBEeHUOT TEKCT Ha PELIEHUETO MOPa Aa T COAp-
JKM UMHbAaTa Ha YYCCHHUIIMTE BO MOCTANKATa M OCHOBHATA
COZIPXKMHA Ha PEIICHUETO.

(4) Ha Be6 crpanuuara Ha Komucujara 3a 3amrura Ha
KOHKypeHIjaTa ce 00jaByBaaT U M3BECTYyBamaTa 3a KOH-
LHCHTPAlMUTE CO HaBE€AYyBamkb€ HAa HA3MBUTC HA YYCCHUIIUTE,
CEeIIMIITETO, OCHOBHUTE JICIIOBHU AKTHBHOCTH HA yYECHH-
UTe, Kako U (opMara Ha KOHILIEHTpalMjaTa, MMPH LITO Ce
MIOBUKYBAaT CUTE 3aMHTEPECHUPAHU JIMIA BO POKOT OIperie-
JIEH BO WM3BECTYBambETO Jia MOJHECaT CBOM KOMEHTapH,
MHCIIeHha U 3a0eJIeIKH BO BPCKa CO MPeIMeTHaTa KOHIICH-
Tpauuja.

(5) MoparonuTe KOU ce NEIOBHA WITH CIIy>)KOeHa TajHa,
BO CMHCIIa Ha YICHOT 57 0J] OBOj 3aKOH, He ce 00jaByBaar.

CEAMMU JEJI
IMPEOAHU U 3ABPIIIHU OAPE/IBN
3aBpuiyBah€e Ha MOCTANKHTE KOU CE BO TEK

Yien 68

(1) 3amounaruTe MOCTAIKYU 3a YTBPJIyBame Ha I10CTOE-
BE Ha 3a0paHeTu JOrOBOPHU, OMIYKH U JOrOBOpEHa IIpa-
KTHKa O[] WIEHOT 7 Ha 3aKOHOT 3a 3alITUTA HA KOHKYpPEH-
mjata (,,CayxO6eH BecHuK Ha PemyGmuka Makenonuja“
Op. 4/2005, 70/2006 u 22/2007) u 3noynorpeda Ha JIOMHU-
HAaHTHA MO3UIMja O] WIEHOT 14 Ha 3aKOHOT 3a 3aIlTHTa Ha
KOHKypeHuujata (,,Cnyx0eH BecHUK Ha Pemy6muka Make-
noHuja“ 6p. 4/2005, 70/2006 u 22/2007), 1o NEHOT HA Ble-
T'YBambeTO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH Ke mpojoikar npen Ko-
MHCHjaTa 32 3allTHTa Ha KOHKYPEHIMjaTa crope] 3aKOHOT
3a 3alTHTa Ha KOHKypeHiujata (,,CinyxOeH BecHUK Ha Pe-
ny6inka Makenonuja“ op. 4/2005, 70/2006 u 22/2007).

(2) 3amovnaTuTe MPEKPIIOYHH TOCTAKK JIO IEHOT Ha
BIICTYBaEETO BO CHJIAa HA OBOj 3aKOH Ke MPOJOIDKAT Ipe
Kommucujata 3a omrydyBame MO IIPEKPIIOK, cropex 3aKo-
HOT 3a 3alITUTa Ha KOHKypeHuujara (,,CiryK0eH BECHUK Ha
Peny6nuka Makenonuja® 6p. 4/2005, 70/2006 u 22/2007).

Iloa3aKkoHCKH aKTH

Unen 69
(1) TTonzakoHCKHTE aKTH MPEABUICHH CO OBOj 3aKOH Ke
ce OHecaT BO POK OJ €AHa FOAMHA Of JCHOT Ha HETOBOTO
BIICTYBAK-ETO BO CHIIA.
(2) 1o neHOT Ha BIIETyBamE BO CHJIa HA aKTUTE O CTa-
BOT (1) Ha OBOj WieH Ke ce MPUMEHYBaaT MOCTOJHUTE MPO-
TIHCH.

KonTunynrer Ha padorewe Ha Komucujara 3a 3amrura
Ha KOHKYpeHlujaTa

Unen 70
Ipercenatenotr u wienosure Ha Komucujata 3a 3amru-
Ta Ha KOHKYPEHIIMjaTa, UIMEHYBaHH HpeJ BJIETYBAETO BO
CHJIa Ha OBOj 3aKOH, IPOJOJIKYBaaT cO paboTa 10 UCTEKOT
Ha MaHJATOT 32 KOj Ce UIMEHYBAaHHU.

HPGCTaHyBaH:e HA BAXKHOCT HA 3aKOH

Unen 71
Co IeHOT Ha BJIETYBambETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH, IIpe-
CTaHyBa J1a BaXH 3aKOHOT 32 3alTHTA HAa KOHKYpEHIHWjaTa
(,,Ciyx6eH BecHuK Ha PenyOnrka Makemonuja” op. 4/2005,
70/2006 n 22/2007).

BneryBaH,e BO CHJIa

Unen 72
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JI€H OJ] JCHOT O]
o0jaByBameTO BO ,,CiyxOeH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
JIOHUja”.

LIGJ
PER MBROJTJEN E KONKURRENCES

PJESA E PARE
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Lenda e Ligjit

Neni 1
Me kete ligj rregullohen format e ndaluara t& parandali-
mit, kufizimit ose prishjes s¢ konkurrences, masat dhe pro-
cedurat lidhur me kufizimet e konkurrences.
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Qellimi i Ligjit

Neni 2
Qellimi i ketij ligji eshte sigurimi i konkurrences s¢ lire
né tregun e vendit pér nxitjen e efikasitetit ekonomik dhe
mireqenies s€ konsumatoreve.

Zbatimi i Ligjit

Neni 3

(1) Ky ligj zbatohet né format e parandalimit, kufizimit
ose prishjes s€ konkurrences (né tekstin e metejme: prishje
e konkurrences), qé prodhojne veprim né territorin ¢ Re-
publikes s€ Magedonise, madje edhe kur ato dalin nga
aktet dhe veprimet e kryera ose t€ ndermarra jashte territo-
rit t& Republikes s€ Maqgedonise.

(2) Ky ligj zbatohet né:

- ndermarrje, shoqata t€ ndermarrjeve, ndermarrje t&
lidhura, administrate shteterore dhe

- ndermarrje publike, ndermarrje té cilave u eshte ngar-
kuar kryerja e sherbimeve me interes t€ pergjithshem eko-
nomik, g€ sipas natyres s€ tyre paragesin monopole qé
grumbullojne t& ardhura ose kane té drejta té vecanta dhe
ekskluzive ose koncesione, pervec né rastet kur zbatimi i
dispozitave t€ ketij ligji do ta pengonte kryerjen e kompe-
tencave t€ percaktuara me ligj ose pér t€ cilat ato subjekte
jane t€ themeluara.

(3) Né vleresimin e formave t€ konkurrences g€ mund
té kene ndikim né tregtine ndermjet Republikes s¢ Maqe-
donise dhe Bashkesive Evropiane, né pajtim me nenin 69
nga Marreveshja pér stabilizim dhe asocim ndermjet Re-
publikes s¢ Magedonise dhe Bashkesive Evropiane dhe
vendeve anetare té saj, né menyre perkatese zbatohen krite-
ret q€ dalin nga zbatimi i drejte i rregullave pér konkurren-
ce né Unionin Evropian.

Marredheniet juridike né té cilat nuk zbatohet Ligji

Neni 4
Ky ligj nuk zbatohet né¢ marredheniet qé jane té rregul-
luara me marreveshjet kolektive té lidhura ndermjet puned-
henesve dhe sindikatave, nese ato nuk jane diskriminuese
ndaj subjekteve tjera.

Definicione

Neni 5

Nocione t& vecanta té perdorura né kete ligj e kane do-
methenien si né vijim:

- “ndermarrje” eshte ¢do lloj i ndermarrjes afariste pa
marre parasysh até se si eshte e organizuar dhe nga kush
eshte e udhehequr (shogeri tregtare, tregtar individual, koo-
perative, shoqate e ndermarrjeve etj.), profesionet e lira
(avokate, mjek, arkitekte, kontabiliste, notere etj.), nderma-
rrjet publike t€ themeluara pér kryerjen e veprimtarive me
interes publik, si dhe ¢do person tjeter juridik ose fizik, in-
stitucion dhe person tjeter juridik dhe fizik i cili ka autori-
zime publike ose organ i administrates shteterore q€ eshte i
angazhuar né udhehegjen e ndonje aktiviteti ekonomik, pa
marre parasysh nese konsiderohen pér tregtare ose jo,

- “shogate e ndermarrjeve” eshte bashkim i dy ose mé
shume ndermarrjeve qé drejtperdrejt nuk kryen aktivitet
ekonomik, por ka ose mund té kete ndikim né sjelljen e
ndermarrjeve né treg, pa marre parasysh formen e bashki-
mit,

- “ndermarrje t€ lidhura” jane ndermarrjet mbizoterue-
se, perkatesisht t€ varura n€ pajtim me ligjin,

- “administrate shteterore” jane Qeveria e Republikes
s€ Magedonise, ministrite,organet né perberje t€ ministrive,
organet e pavarura t& administrates shteterore, organizatat
administrative, njesite e vetadministrimit lokal dhe Qyteti i
Shkupit,

- “aktivitet ekonomik” eshte qarkullimi i mallrave
dhe/ose sherbimeve né treg pa marre parasysh nese gellimi
i qarkullimit té tille eshte realizimi ose jo i fitimit,

- “treg” eshte vendi ku shitesit dhe bleresit realizojne
oferte dhe kerkese té mallrave dhe sherbimeve,

-“treg relevant” eshte tregu relevant i mallrave dhe tre-
gu relevant gjeografik,

- “treg relevant i mallrave” eshte tregu i t& gjitha mal-
Irave dhe/ose sherbimeve & konsiderohen si t&€ shkemb-
yeshme ose t&€ zevendesueshme ndermjet veti pér konsuma-
torin, sipas karakteristikave t&€ mallrave, cmimet e tyre dhe
perdorimit t& tyre t€ dedikuar,

- “treg relevant gjeografik” eshte tregu né rajonin né t&
cilin ndermarrjet e prekura jane té perfshira né oferten dhe
kerkesen e mallrave dhe/ose sherbimeve, né t€ cilin kushtet
pér konkurrence jane mjaft homogjene dhe mund té kufizo-
hen nga rajonet fqinje, sipas kushteve pér konkurrence qé
jane t€ ndryshme né menyre t€ konsiderueshme né ato rajo-
ne,

- “marreveshje dhe vendime” jane vepra juridike me t&é
cilat rregullohen ceshtjet qé kane t&€ bejne me kushtet e pu-
nes, e qellimi ose pasoja e t€ ciles eshte prishja e konkur-
rences. Kjo ka té beje edhe me dispozitat e vecanta t& mar-
reveshjeve dhe vendimeve, q¢ mund té jene eksplicite ose
té heshtura,

- “kartele” jane marreveshje dhe vendime dhe/ose sjell-
je e harmonizuar ndermjet dy ose mé shume ndermarrjeve,
gellimi i t€ cilave eshte koordinimi i sjelljes s€ tyre si kon-
kurrente né treg dhe/ose ndikimi i parametrave relevante né
konkurrence, vecanerisht nepermjet fiksimit t& cmimeve
blerese ose t€ shitjes ose kushteve tjera té tregtimit, kufizi-
mi i prodhimtarise ose vendosja e kuotave té shitjes, ndarja
e tregjeve, marreveshje gjate pjesemarrjes né tendere, kufi-
zimi 1 importit ose eksportit dhe/ose sjellja anti — konkurru-
ese e orientuar drejt ndermarrjeve tjera — konkurrente t&
pjesemarresve né kartel,

- “sjellje e harmonizuar” eshte koordinimi i sjelljes
ndermjet dy ose mé shume ndermarrjeve si rezultat i t€ ci-
les, edhe pa lidhje t€ marreveshjes, vjen deri né zevende-
sim gellimisht t€ gjendjes s¢ konkurrences s€ papenguar né
tregun relevant me gjendjen e bashkepunimit praktik
ndermjet ndermarrjeve. Sjellja e harmonizuar mund t€ ar-
rihet si rezultat i kontakteve té drejtperdrejta ose t€ terthor-
ta ndermjet ndermarrjeve gellimi ose pasoja e t€ ciles eshte
qé té ndikohet né sjelljen né tregun relevant ose t'u paralaj-
merohet sjellja e ardhshme né treg konkurrenteve,

- “marreveshje horizontale” eshte marreveshja ndermjet
ndermarrjeve, vendimet e shoqatave té ndermarrjeve ose
sjellja e harmonizuar ndermjet ketyre personave qé veproj-
ne né nivel t€ njejte t& prodhimtarise, perkatesisht distribui-
mit né treg,

- “marreveshje vertikale” eshte marreveshje ndermjet
ndermarrjeve, vendimet e shogatave té ndermarrjeve ose
sjellja e harmonizuar ndermjet ketyre personave qé veproj-
ne né nivele t€ ndryshme té prodhimtarise, perkatesisht di-
stribuimit né treg,

- “persona t€ autorizuar” jane té punesuarit né¢ sherbi-
min profesional t€ Komisionit pér Mbrojtjen e Konkurren-
ces qé posedojne legjitimacion zyrtar, dhe

- “persona t€ cilet sipas nevojes i shogerojne personat e
autorizuar” jane perfagesues nga organi i administrates
shteterore kompetent pér punet e rendit dhe getesise publi-
ke, eksperte t& kompjuterit, si dhe persona tjere pjesemarrja
e té cileve eshte ¢ domosdoshme gjate grumbullimit t&
deshmive né vendin e ngjarjes.

Organi kompetent
Neni 6

Mbikeqyrje mbi zbatimin e Ligjit pér mbrojtjen e kon-
kurrences kryen Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrences.
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PJESA EDYTE
PRISHJET E KONKURRENCES

Kapitulli i pare

MARREVESHIJET, VENDIMET DHE SJELLJA
E HARMONIZUAR

Marreveshjet, vendimet dhe sjellja e harmonizuar té
ndaluara

Neni 7

(1) Jane t€ ndaluara té gjitha marreveshjet e lidhura
ndermjet ndermarrjeve, vendimet e shoqatave t€ ndermarr-
jeve dhe sjellja e harmonizuar gellimi i t€ cilave eshte
prishja e konkurrences, e vecanerisht ato qé:

1) drejtperdrejt ose terthorazi i fiksojne cmimet e bler-
jes ose té shitjes ose disa kushte tjera pér tregtim;

2) e kufizojne ose e kontrollojne prodhimtarine, tregun,
zhvillimin teknik ose investimet;

3) e ndajne tregun ose burimet e furnizimit;

4) zbatojne kushte t€ ndryshme pér pune juridike t&
njejta ose té ngjashme me partneret tjere tregtare, me cfare
i vene né pozite t€ pavolitshme konkurruese dhe

5) e kushtezojne lidhjen e marreveshjeve me pranim
nga palet tjera kontraktuese obligime shtese, qé sipas nat-
yres s€ vet ose né pajtim me traditat tregtare nuk lidhen me
lenden e marreveshjes.

(2) Marreveshjet dhe vendimet ose dispozitat e vecanta
nga té njejtat, q€ jane t€ ndaluara né pajtim me paragrafin
(1) té ketij neni, jane t€ pavlefshme.

(3) Dispozitat nga paragrafi (1) i ketij neni nuk do té
zbatohet né marreveshjet, vendimet e shoqatave t&€ nderma-
rrjeve dhe sjelljen e harmonizuar qé kontribuojne pér avan-
cimin e prodhimtarise ose distribuimin e mallrave ose sher-
bimeve ose promovimin e zhvillimit teknik ose ekonomik,
me kusht qé nga kjo t€ kene dobi proporcionale edhe kon-
sumatoret, ¢ té cilat:

1) nuk u imponojne ndermarrjeve té prekura kufizime
té cilat nuk jane t€ domosdoshme pér arritjen e atyre gelli-
meve dhe

2) nuk u mundesojne atyre ndermarrjeve eliminim té
konkurrences né vellim té€ konsiderueshem pér mallrat ose
sherbimet pér té cilat behet fjale.

(4) Me perjashtim dhe kur kjo eshte e nevojshme pér
mbrojtjen e interesit publik gjate zbatimit t€ nenit 7 t€ ketij
ligji, Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrences mundet me
detyre zyrtare, me aktvendim té percaktoje se ky nen nuk
zbatohet né marreveshjen e caktuar, vendimin e shoqates
ose sjelljen e harmonizuar, pasi nuk jane permbushur kush-
tet nga neni 7 paragrafi (1) ose jane plotesuar kushtet nga
neni 7 paragrafi (3) 1 ketij ligji.

Marreveshje me rendesi té vogel

Neni 8

(1) Dispozitat nga neni 7 paragrafi (1) i ketij ligji nuk
zbatohen né marreveshjet me rendesi té€ vogel.

(2) Marreveshje me rendesi t€ vogel konsiderohet mar-
reveshja né t€ cilen pjesemarrja e perbashket né treg e pje-
semarresve né marreveshje dhe ndermarrjet nén kontrollin
e tyre né treg, nuk e tejkalojne pragun prej 10%, nese mar-
reveshja eshte horizontale ose pragun prej 15%, nese mar-
reveshja eshte vertikale. Né rast kur nuk mund t€ percakto-
het nese marreveshja eshte horizontale ose vertikale, do té
zbatohet pragu prej 10%.

(3) Dispozitat nga paragrafi (1) i ketij neni do t€ zbatohen
edhe, nese pjesemarrja né treg e ndermarrjeve né dy vitet afa-
riste t€ fundit nuk eshte rritur pér mé shume se 2%.

(4) Kushtet mé t€ peraferta pér marreveshjet me rendesi
té vogel nga ky nen, me propozim t&€ Komisionit pér
Mbrojtjen e Konkurrences, i percakton Qeveria e Republi-
kes s€¢ Magedonise.

(5) Me aktin nga paragrafi (4) i ketij neni percaktohen
vecanerisht:

1) pjesemarrjet né treg t& paleve kontraktuese me ren-
desi pér kualifikim té marreveshjeve si marreveshje me
rendesi té vogel dhe

2) kufizimet dhe/ose dispozitat qé nuk guxojne té jene
té permbajtura né marreveshjet me rendesi t€ vogel.

Perjashtime grupore

Neni 9

(1) Dispozitat nga nenit 7 paragrafi (3) i ketij ligji zba-
tohen vecanerisht né€ llojet e marreveshjeve né vijim:

1) marreveshjet vertikale pér té drejten ekskluzive té
distribuimit, té drejten selektive t& distribuimit, t€ drejten
ekskluzive t€ blerjes dhe franshizingut;

2) marreveshjet horizontale pér hulumtim dhe zhvillim
ose pér specializim;

3) marreveshjet pér transferim t& teknologjise, pér li-
cence ose pér know — how;

4) marreveshjet pér distribuim dhe servisim té automje-
teve;

5) marreveshjet pér sigurim dhe

6) marreveshjet n€ sektorin e transportit.

(2) Kushtet mé té peraferta pér perjashtime grupore té
marreveshjeve nga paragrafi (1) i ketij neni, me propozim
té¢ Komisionit pér Mbrojtjen e Konkurrences, i percakton
Qeveria e Republikes s€¢ Magedonise.

(3) Me aktin nga paragrafi (2) i ketij neni percaktohen
vecanerisht:

1) vellimi i zbatimit t€ perjashtimit grupor;

2) kushtet mé té peraferta lidhur me pjesemarrjet né
treg dhe elementet e marreveshjeve qé duhet t€ plotesohen
pér zbatim t€ perjashtimit grupor;

3) kufizimet dhe obligimet q€ nuk guxojne t€ permba-
hen né marreveshjet dhe

4) kushtet mé té peraferta pér terheqje té perjashtimit
grupor.

Kapitulli i dyte

POZITA DOMINUESE NE TREG DHE PRISHJA
E KONKURRENCES

Pozita dominuese

Neni 10

(1) Njé ndermarrje ka pozite dominuese né tregun rele-
vant, nese si shites ose bleres potencial i llojit t€ caktuar té
mallrave dhe/ose sherbimeve:

1) nuk ka konkurrente n€ tregun relevant ose

2) n€ krahasim me konkurrentet e tij ka pozite udhehe-
gese né tregun relevant, e vecanerisht duke pasur parasysh:

- pjesemartjen né treg dhe poziten dhe/ose

- fugine financiare dhe/ose

- qasjen né burimet e furnizimit ose té tregut dhe/ose

- lidhshmerine me ndermarrjet tjera dhe/ose

- pengesat juridike ose faktike pér hyrje t& ndermarrje-
ve tjera né treg, dhe/ose

- aftesine pér diktim té kushteve né treg duke pasur pa-
rasysh oferten ose kerkesen e tij dhe/ose

- aftesine pér perjashtim t&€ konkurrenteve tjere nga tre-
gu pér orientim drejt ndermarrjeve tjera.

(2) Supozohet se njé ndermarrje ka pozite dominuese,
nese pjesemarrja e saj n€ tregun relevant eshte mé shume
se 40%, pervec nese ndermarrja nuk e deshmon t€ kunder-
ten.

(3) Supozohet se dy se mé shume ndermarrje t€ pavaru-
ra juridikikisht né tregun e caktuar relevant kane pozite té
perbashket dominuese, nese marrin pjese ose veprojne
bashkerisht né tregun relevant.
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Keqperdorimi i pozites dominuese

Neni 11

(1) Ndalohet ¢do kegperdorim i pozites dominuese i njé
ose mé& shume ndermarrjeve né tregun relevant ose pjeses
sé tij thelbesore.

(2) Kegperdorimi nga paragrafi (1) i ketij neni ekziston
vecanerisht né rast té:

1) imponimit té drejtperdrejte ose té terthorte t&€ cmime-
ve t€ padrejta t€ blerjes ose té shitjes ose kushteve tjera t&
padrejta t€ tregtimit;

2) kufizimit t€ prodhimtarise, tregjeve ose zhvillimit
teknik né dém té konsumatoreve;

3) aplikimit t€ kushteve t&€ ndryshme pér pune juridike
té njejta ose t€ ngjashme me partneret tjere tregtare, me
cfare 1 vihen né pozite t€ pavolitshme konkurruese;

4) kushtezimit t€ lidhjes sé¢ marreveshjeve me pranim
nga palet tjera kontraktuese obligime shtese, qé sipas nat-
yres s€ vet ose né pajtim me traditat tregtare, nuk lidhen
me lenden e marreveshjes;

5) refuzimit t& pabazuar gé té tregtohet ose nxitjes dhe
kerkeses nga ndermarrjet tjera ose shoqatat e ndermarrjeve
té& mos blejne ose shesin mallra dhe/ose sherbime né ndonje
ndermarrje t€ caktuar, me gellim g€ né menyre t€ pan-
dershme t'i shkaktohet dém asaj ndermarrjeje dhe

6) refuzimit t€ paarsyeshem g€ t'i mundesohet qasje né
rrjetin personal ose objekte tjera infrastrukturore ndermarr-
jes tjeter pér kompensim perkates, nese pa shfrytezimin e
ketille té€ njekohshem, ndermarrja tjeter, pér shkaqe juridi-
ke ose faktike pamundesohet t& veproje si konkurrent né
tregun e caktuar relevant.

(3) Dispozita nga paragrafi (2) pika 6) e ketij neni nuk
do t€ zbatohet, nese ndermarrja me pozite dominuese desh-
mon se, pér shkage operative ose shkaqe tjera, shfrytezimi i
njekohshem i rrjetit t& vet ose i objekteve té veta infrastru-
kturore nuk eshte i mundur ose kjo nuk mund té lejohet pér
shkaqe té arsyeshme.

Kapitulli i trete
KONCENTRIME
Krijimi i koncentrimit

Neni 12

(1) Koncentrimi krijohet me ndryshimin e kontrollit né
baze afatgjate, e si rezultat i:

1) lidhjes sé dy ose me shume ndermarrjeve té pavarura
paraprakisht ose pjeseve nga ndermarrjet ose

2) fitimi i té drejtes s€ kontrollit t€ drejtperdrejte ose té
terthorte mbi té gjithe ndermarrjen ose pjeset e njé ose mé
shume ndermarrjeve tjera nga

- njé ose mé shume persona té cilet tanime kontrollojne
s€ paku njé ndermarrje ose

- njé ose mé shume ndermarrje,

nepermjet blerjes s€ letrave me vlere ose prones, me
marreveshje ose n€ menyre tjeter t€ percaktuar me ligj.

(2) Kontrolli nga paragrafi (1) i ketij neni perbehet nga
té drejtat, marreveshjet ose mjetet tjera q€ veg e veg ose né
kombinim, e duke pasur parasysh gjendjen faktike ose juri-
dike, japin mundesi pér kryerjen e ndikimit vendimmarres
mbi ndermarrjen, vecanerisht nepermjet:

1) pronesise ose té drejtes s€ shfrytezimit té t€ gjithe
prones sé ndermarrjes ose njé pjese té saj ose

2) t€ drejtave ose marreveshjeve qé japin mundesi pér
ndikim vendimmarres mbi perberjen, votimin ose marrjen
¢ vendimeve nga organet ¢ ndermarrjes.

(3) E drejta e kontrollit fitohet nga persona ose nderma-
rrje qé:

1) jane posedues té té drejtave ose i kane fituar té drej-
tat nepermjet marreveshjeve nga paragrafi (2) i ketij neni
ose

2) jane t€ autorizuar t'i realizojne té drejtat e tilla, edhe
pse nuk jane bartes t& t& drejtave té tilla, e as nuk kane fitu-
ar té drejta nepermjet marreveshjeve nga paragrafi (2) i ke-
tij neni.

(4) Krijimi i investimit t€ perbashket (joint venture), i
cili né baze afatgjate do t€ kryeje aktivitete né€ teresine eko-
nomike autonome, konsiderohet pér koncentrim né pajtim
me paragrafin (1) pika 2) t€ ketij neni.

(5) Pér koncentrim t€ ndermarrjeve nuk konsiderohet
kur:

1) bankat, kursimoret dhe institucionet tjera financiare
ose shogqerite pér sigurim, aktivitetet e té cilave perfshijne
pune juridike ose tregtim me letra me vlere, perkohesisht
fitojne letra me vlere me gellim q& ato perseri té shiten né
afat prej njé viti nga momenti i fitimit t& tyre dhe nese té
drejtat e votimit nga ato letra me vlere nuk kryhen me gel-
lim gé t€ ndikohet né sjelljen konkurruese té ndermarrjes
né treg. Komisioni me kerkese t€ posacme me konkluzion
mund ta vazhdoje afatin prej njé viti, nese fituesi deshmon
se pér shkaqge t€ arsyeshme nuk ka mundur t'i shese letrat
me vlere. Kunder ketij konkluzioni nuk lejohet ankese, e as
padi pér ngritjen e kontestit administrativ;

2) kontrolli kryhet nga ana e perfagesuesit t€ shoqerise
né procedure falimentimi ose né procedure likuidimi, per-
katesisht te ndermarrjet e themeluara jashte Republikes sé
Magedonise, persona qé e kryejne funksionin perkates né
pajtim me legjislacionin sipas té cilit eshte themeluar nder-
marrja dhe

3) fondet investuese fitojne interes kapital né ndermarr-
jet, me kusht ato t'i realizojne t€ drejtat e fituara me t& vet-
min gellim gé t€ ruhet vlera e plote e investimit t& tyre, dhe
nese nuk kryhet ndikim mbi sjelljen konkurruese té nder-
marrjeve né treg.

Pjesemarresit né koncentrim

Neni 13

Pjesemarres né koncentrim jane:

1) ndermarrjet g€ bashkohen né pajtim me nenin 12 pa-
ragrafi (1) pika 1 t€ ketij ligji dhe

2) personat ose ndermarrjet qé fitojne t€ drejten e kon-
trollit mbi t€ gjithe ndermarrjen ose pjeset e njé ose mé shu-
me ndermarrjeve tjera né pajtim me nenin 12 paragrafin (1)
pika 2) t& ketij ligji, si dhe ndermartjet ose pjeset e ndermarr-
jeve né baze té t& cilave fitohet e drejta e kontrollit.

Kushtet pér njoftimin pér koncentrim

Neni 14

(1) Njoftimi pér koncentrim te Komisioni pér Mbrojt-
jen e Konkurrences parashtrohet, nese:

1) té ardhurat vjetore t& pergjithshme t&é perbashketa t&
té gjitha ndermarrjeve pjesemarrese, t€ realizuara me shit-
jen e mallrave dhe/ose sherbimeve né tregun boteror, e tej-
kalon shumen prej 10 milione euro né kundervlere me de-
nare, sipas kursit t€ dites sé hartimit té llogarise vjetore, té
realizuar né vitin afarist q€ i paraprin koncentrimit, me
¢’rast sé paku njé pjesemarres doemos duhet té jete i regji-
struar né Republiken e Magedonise dhe/ose

2) t& ardhurat vjetore t& pergjithshme t& perbashketa té
té gjitha ndermarrjeve, té realizuara me shitjen e mallrave
dhe/ose sherbimeve né Republiken e Maqgedonise, ¢ tejka-
lon shumen prej 2,5 milione euro né kundervlere me dena-
re, sipas kursit té dites s€ hartimit té llogarise vjetore, té re-
alizuar né vitin afarist q€ i paraprin koncentrimit dhe/ose

3) pjesemarrja né treg e njerit prej pjesemarresve eshte
mé shume se 40% ose pjesemarrja e pergjithshme né treg e
pjesemarresve né koncentrimin né tregut eshte me shume
se 60% né vitin q€ i paraprin koncentrimit.
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(2) Nese deri né parashtrimin e njoftimit pér koncen-
trim, pjesemarresit né€ koncentrim nuk kane hartuar llogari
vjetore, si vit relevant né proceduren pér vleresimin e kon-
centrimit konsiderohet viti i fundit pér t€ cilin pjesemarre-
sit kane hartuar llogari vjetore.

(3) N& vitin e pare t&€ punes t€ ardhurat nga paragrafi
(1) pikat 1 dhe 2 dhe pjesemarrja né treg nga paragrafi (1)
pika 3 e ketij neni do t& llogaritet né baze t€ t€ ardhurave t&
realizuara né vitin llogarites rrjedhes né nivel prej 12 mu-
ajsh.

Obligimi pér njoftimin pér koncentrim

Neni 15

(1) Pjesemarresit né koncentrim jane té obliguar qé te
Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrences té€ dorezojne njo-
ftim pér koncentrimin para realizimit té tij, e pas lidhjes sé
marreveshjes pér bashkim, perkatesisht pas publikimit t&
ofertes publike pér blerjen ose fitimin e pjesemarrjes s€
shumices né kryegjene baze t€ ndermarrjes.

(2) Pjesemarresit mund ta njoftojne Komisionin pér
Mbrojtjen e Konkurrences pér gellimin e tyre serioz qé té
lidhin marreveshje ose né rast t€ ofertes publike kur publi-
kisht e kane shprehur gellimin e tyre q€ t€ marrin pjese né
té, nese marreveshja e tille perkatesisht oferta publike do té
kene si pasoje krijimin e koncentrimit né pajtim me me dis-
pozitat e ketij ligji.

(3) Pér koncentrimin i cili krijohet si rezultat i bashki-
mit sipas nenit 12 paragrafi (1) pika 1 t€ ketij ligji ose me
fitimin e t€ drejtes s€ kontrollit t€ perbashket sipas nenit 12
paragrafi (1) pika 2 t& ketij ligji, njoftim t&€ perbashket pa-
rashtrojne pjesemarresit e bashkimit, perkatesisht fituesit e
té drejtes s€ kontrollit t€ perbashket. Né té gjitha rastet tje-
ra, njoftimin e parashtron personi, perkatesisht ndermarrja
qé e ka fituar t€ drejten e kontrollit mbi t€ gjithe ndermarr-
jen ose njé pjese t€ njé ose mé shume ndermarrjeve.

(4) Me njoftimin pér koncentrim detyrimisht dorezohet:

1) origjinal nga puna juridike q€ eshte baze e koncentri-
mit ose kopje e verifikuar;

2) raport financiar pér pjesemarresit né koncentrim pér
vitin afarist qé 1 paraprin koncentrimit né origjinal ose kop-
je t& verifikuar;

3) ekstrakt nga regjistri tregtar ose regjister tjeter t&
personave juridike né té cilin jane t€ dukshem té dhenat pér
firmen, seline dhe lenden e punes s€ pjesemarresve né kon-
centrim né origjinal ose kopje t€ verifikuar dhe

4) t& dhena pér pjesemarrjen né treg t€ pjesemarresve
né€ koncentrim, si edhe t&€ konkurrenteve té tyre.

(5) Si dite e pranimit t&€ njoftimit konsiderohet dita kur
Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrences i ka pranuar té
gjitha té dhenat dhe dokumentet nga paragrafi (4) i ketij
neni, pér cfare Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrences i
jep vertetim t€ posacem parashtruesit.

(6) Qeveria e Republikes sé Magedonise, me propozim
té Komisionit pér Mbrojtjen ¢ Konkurrences, i percakton
formen dhe permbajtjen e njoftimit nga paragrafi (1) i ketij
neni, si edhe dokumentacionin e nevojshem i cili parashtro-
het bashke me njoftimin.

Llogaritja e té ardhurave té pergjithshme

Neni 16

(1) Té ardhurat e pergjithshme nga neni 14 paragrafi
(1) 1 ketij ligji perbehen prej shumave t€ realizuara me shit-
jen e mallrave t& prodhuara n€ punen e rregullt t€ nderma-
rrjeve, si dhe prej shumave nga sherbimet té cilat nderma-
rrja i ofron né punen e saj t€ rregullt, e t€ realizuara né€ vitin
afarist q€ i paraprin koncentrimit, pas heqjes s¢€ rabatit (liri-
meve) t€ shitjes dhe t€ tatimit mbi vleren e shtuar dhe ta-
ksave tjera publike t€ lidhura drejtperdrejt me t€ ardhurat.

(2) Nese njeri prej pjesemarresve eshte ndermarrje e
lidhur sipas dispozitave té ketij ligji, gjate llogaritjes sé t&
ardhurave té tij t€ pergjithshme, t€ gjitha ndermarrjet q¢€ ja-
ne té lidhura né€ kete menyre do té trajtohen si njé nderma-
rje.

(3) Kur llogariten t&€ ardhurat e pergjithshme t€ nderma-
rrjeve t€ lidhura nuk do t€ merren parasysh shumat e reali-
zuara nga shitja ¢ mallrave dhe/ose dhenia e sherbimeve
ndermjet tyre.

(4) NE rast kur koncentrimi nga neni 12 paragrafi (1) i
ketij ligji ka t€ beje me fitimin e pjeses ose pjeseve nga
prona e njé ose mé shume ndermarrjeve, pa dallim nese ato
pjese jane t€ formuara si subjekte juridike té vecanta, gjate
llogaritjes sé t€ ardhurave té realizuara nga ndermarrja qé e
shet até prone, merren parasysh vetem t€ ardhurat nga pro-
na e cila eshte lende e fitimit.

(5) Dy ose mé shume transaksione né pajtim me para-
grafin (4) té ketij neni té cilat realizohen né periudhe prej 2
vjetesh ndermjet personave ose ndermarrjeve té njejta, llo-
gariten pér njé koncentrim, t€ kryer né diten e transaksionit
té fundit.

(6) Pér bankat, kursimoret dhe institucionet tjera finan-
ciare té ardhurat e pergjithshme nga neni 14 paragrafi (1) i
ketij ligji percaktohen sipas té ardhurave té pergjithshme té
realizuara nga puna e rregullt né vitin afarist qé i paraprin
koncentrimit.

(7) Pér shogerite e sigurimit, t&¢ ardhurat e pergjithshme
nga neni 14 paragrafi (1) i ketij ligji percaktohen sipas vle-
res sé€ premive té llogaritura bruto té pjesemarresve né vitin
afarist q€ i paraprin koncentrimit.

(8) Shumat e realizuara né€ valute t&€ huaj shprehen né
denare sipas kursit t&€ mesem té Bankes Popullore t€ Re-
publikes s&€ Maqgedonise né€ diten e hartimit té llogarise vje-
tore.

Vleresimi i koncentrimit

Neni 17

(1) Koncentrimet té cilat bien nén dispozitat e ketij lig-
ji, vleresohen me gellim qé t&€ percaktohet nese té njejtat ja-
ne ose nuk jane né pajtim me kete ligj.

(2) Koncentrimi me t€ cilin né menyre t€ konsideruesh-
me nuk prishet konkurrenca efektive e tregut ose pjesa e tij
thelbesore, vecanerisht si rezultat i krijimit ose perforcimit
té pozites dominuese t€ pjesemarresve, eshte n€ pajtim me
dispozitat e ketij ligji.

(3) Koncentrimi me t€ cilin né menyre t€ konsideruesh-
me prishet konkurrenca efektive e tregut ose pjesa e tij
thelbesore, vecanerisht si rezultat i krijimit ose perforcimit
té pozites dominuese t€ pjesemarresve, nuk eshte né€ pajtim
me dispozitat e ketij ligji.

(4) Gjate vleresimit t€ koncentrimit, Komisioni pér
Mbrojtjen e Konkurrences i merr parasysh vecanerisht:

1) nevojen g€ té ruhet dhe zhvillohet konkurrenca efe-
ktive e tregut ose pjeses sé tij thelbesore, vecanrisht né as-
pekt té struktures sé t€ gjitha tregjeve t€ prekura dhe kon-
kurrentet ekzistues ose konkurrentet ¢ ardhshem t€ munds-
hem me seli né Republiken e Magedonise dhe jashte Re-
publikes s€ Magedonise dhe

2) poziten né treg t&€ ndermarrjeve té prekura dhe fuqine
e tyre ekonomike dhe financiare, furnizimin dhe alternati-
vat e kapshme pér furnizuesit dhe konsumatoret pér furni-
zim né treg, si dhe qasjen e tyre né oferte, perkatesisht treg-
je, pengesat juridike dhe pengesat tjera pér hyrje dhe dalje
nga tregu, trendet e ofertes dhe kerkeses pér mallrat
dhe/ose sherbimet relevante, interesat € konsumatoreve dhe
zhvillimin teknik dhe ekonomik, me kusht g€ nga ajo té ke-
ne dobi edhe konsumatoret dhe koncentrimi t€ mos perfa-
gesoje pengese pér zhvillimin e konkurrences.
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(5) Nese krijimi i investimit t€ perbashket (joint venture),
i cili njekohesisht perfageson edhe koncentrim né pajtim me
nenin 12 paragrafi (1) t€ ketij ligji, ka pér gellim ose efekt
harmonizimin e sjelljes konkurruese t€ ndermarrjeve té
perfshira n€ investimin e perbashket, por té cilat mbeten juri-
dikisht t& pavarura, harmonizimi i tille i sjelljes do té vlere-
sohet sipas nenit 7 paragrafet (1) dhe (3) té ketij ligji.

(6) Gjate kryerjes s€ vleresimit nga paragrafi (5) i ketij
neni, Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrences vecanerisht
do té merr parasysh, nese:

1) pjesemarresit n€ investimin e perbashket edhe mé tej
deri né vellimi té konsiderueshem 1 mbajne aktivitetet né
tregun e njejte n€ té cilin ndikon investimi i perbashket ose
né tregun 1 cili gjendet né nivel mé té larte ose mé té ulet
nga tregu né té cilin ndikon investimi i perbashket ose né
tregun fqinj i cili eshte i lidhur ngushte me tregun né t€ ci-
lin ndikon investimi i perbashket; dhe

2) harmonizimi, i cili eshte pasoje e drejtperdrejte e kri-
jimit t€ investimit t&€ perbashket, u jep mundesi pjesemarre-
sve né investimin e perbashket g€ ta eliminojne konkurren-
cen pér pjesen thelbesore t€ mallrave dhe /ose sherbimeve
lendore.

Pezullimi i koncentrimeve

Neni 18

(1) Koncentrimi nuk guxon t€ realizohet as para se té pa-
rashtrohet njoftimi pér t€ njejtin te Komisioni pér Mbrojtjen
e Konkurrences, n€ pajtim me nenin 15 té ketij ligji, e as pas
parashtrimit t& njoftimit, deri sa nuk do t€ miratohet aktven-
dim se koncentrimi eshte né pajtim me dispozitat e ketij ligji,
sipas nenit 19 paragrafi (1) pikat 1 dhe 2, nenit 20 paragrafi
(1) pikat 1, 2 dhe 3 ose para se té plotesohet parakushti nga
neni 24 paragrafi (6) té ketij ligji.

(2) Dispozita nga paragrafi (1) i ketij neni nuk e ndalon
oferten publike pér blerjen e letrave me vlere ose té serive
té transaksioneve té letrave me vlere, duke perfshire edhe
ato t€ cilat jane konvertibile né letra tjera me vlere t€ dedi-
kuara pér tregtim né treg, n€ pajtim me ligjin, nese:

1) pa prolongim te Komisioni pér Mbrojtjen e Konkur-
rences eshte parashtruar njoftim, né pajtim me nenin 15 t&
ketij ligji dhe

2) fituesi i letrave me vlere nuk i realizon t& drejtat e
votimit né baze t€ atyre letrave me vlere ose i kryen vetem
né vellimin e nevojshem pér mbajtjen e vleres sé plote t&
investimit té tij, e né baze té konkluzionit pér perjashtim
nga obligimet nga paragrafet (1) dhe (2) t€ ketij neni, té
miratuar né pajtim me paragrafin (3) té ketij neni.

(3) Komisioni pér Mbrojtjen ¢ Konkurrences, me ker-
kese té parashtruesit t€ njoftimit, me aktvendim mund té le-
joje perjashtim nga obligimet nga paragrafet (1) dhe (2) t&
ketij ligji. Kerkesa doemos duhet té jete e arsyetuar. Gjate
vendosjes pér kerkesen pér perjashtim, Komisioni pér
Mbrojtjen e Konkurrences, né mes tjerash, i merr parasysh
edhe efektet nga pezullimi i koncentrimit mbi njé ose mé
shume ndermartje — pjesemarrese ose mbi personin e trete,
si dhe rrezikun pér konkurrence té shkaktuar me koncentri-
min. Perjashtimi mund té kushtezohet me imponimin e
kushteve dhe obligimeve qé té sigurohet konkurrence efe-
ktive. Perjashtimi mund té kerkohet dhe té lejohet né ¢do
kohe, perkatesisht para njoftimit ose pas transaksionit nga
paragrafi (2) i ketij neni.

(4) Vlefshmeria e cilitdo transaksion té€ kryer né kun-
dershtim me paragrafin (1) té ketij neni varret nga aktven-
dimet e miratuar né pajtim me nenet 19 paragrafi (1) pikat
1 dhe 2, 20 ose nga plotesimi i parakushtit nga neni 24 pa-
ragrafi (6) té ketij ligji.

(5) Dispozitat e ketij ligji nuk prodhojne veprim juridik
mbi transaksionet me letra me vlere, duke perfshire edhe
ato té cilat jane konvertibile né€ letra tjera me vlere, t€ dedi-
kuara pér tregtim né treg, pervec né rast se bleresi dhe shi-
tesi e kane ditur ose kane mundur t€ dine se transaksioni
eshte kryer né kundershtim me paragrafin (1) t&€ ketij neni.

Shqyrtimi i njoftimit

Neni 19

(1) Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrences fillon
shqyrtimin e njoftimit t€ koncentrimit me diten e pranimit
té t1j, né pajtim me nenin 15 t& ketij ligji dhe, nese:

1) konstaton se koncentrimi pér té cilin eshte parashtru-
ar njoftimi nuk bie nén dispozitat e ketij ligji, miraton ak-
tvendim se koncentrimi pér t€ cilin eshte parashtruar njo-
ftimi nuk bie nén dispozitat e ketij ligji;

2) konstaton se koncentrimi pér té cilin eshte parashtru-
ar njoftimi, edhe pse bie nén dispozitat e ketij ligji, nuk do
té kete pér pasoje prishjen e konsiderueshme té konkurren-
ces efektive t€ tregut ose pjeses sé tij thelbesore, vecane-
risht si rezultat i krijimit ose perforcimit té pozites dominu-
ese t€ pjesemarresve, miraton aktvendim me té cilin perca-
kton se koncentrimi eshte né pajtim me dispozitat e ketij
ligji dhe

3) konstaton se koncentrimi pér t€ cilin eshte parashtru-
ar njoftimi bie nén dispozitat e ketij ligji dhe pér pasoje do
té kete prishje té konsiderueshme té konkurrences efektive
ose pjeses sé€ tij thelbesore, vecanrisht si rezultat i krijimit
ose perforcimit t& pozites dominuese té pjesemarresve, Ko-
misioni pér Mbrojtjen e Konkurrences me konkluzion ngri-
te procedure. Kunder ketij konkluzioni nuk eshte e lejuar
ankese, e as padi pér ngritjen e kontestit administrativ. N&é
proceduren nga ky paragraf, Komisioni pér Mbrojtjen e
Konkurrences mund té miratoje aktvendim né pajtim me
nenin 20 t€ ketij ligji, pervec nese pjesemarresit deshmojne
se kane hequr dore nga koncentrimi.

(2) Nese pjesemarresit né koncentrim, pas parashtrimit
té njoftimit e ndryshojne t€ njejtin dhe Komisioni pér
Mbrojtjen e Konkurrences konstaton se pas ndryshimeve té
kryera koncentrimi nuk do t€ kete pér pasoje prishje t&
konsiderueshme t€ konkurrences efektive té tregut ose pje-
ses sé tij thelbesore, vecanrisht si rezultat i krijimit ose per-
forcimit t€ pozites dominuese té pjesemarresve, miraton
aktvendim né€ pajtim me paragrafin (1) pika 2 té ketij neni.

(3) Pas parashtrimit t& njoftimit, pjesemarresit né kon-
centrim mund té marrin obligime para Komisionit pér
Mbrojtjen e Konkurrences me gellim qé t€ arrihet se kon-
centrimi eshte né pajtim me dispozitat e ketij ligji. Komisi-
oni pér Mbrojtjen e Konkurrences né aktvendimin nga pa-
ragrafi (1) pika 2 e ketij neni, i percakton kushtet dhe urd-
heron detyrime me té cilat sigurohet se pjesemarresit do t&
veprojne né pajtim me obligimet ¢ marra para Komisionit
pér Mbrojtjen e Konkurrences, e me gellim qé t€ arrihet se
koncentrimi eshte né pajtim me dispozitat e ketij ligji.

Vendimmarrja kur eshte ngritur procedura

Neni 20

Né proceduren e ngritur n€ pajtim me nenin 19 paragra-
fi (1) pika 3) e ketij ligji, nese:

1) Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrences konstaton
se koncentrimi pér t€ cilin eshte parashtruar njoftimi, nuk
do t€ kete pér pasoje prishjen e konsiderueshme t&é konkur-
rences efektive té tregut ose pjeses sé tij thelbesore, veca-
nrisht si rezultat i krijimit ose perforcimit t€ pozites domi-
nuese t€ pjesemarresve, miraton aktvendim me t€ cilin per-
cakton se koncentrimi eshte né pajtim me dispozitat e ketij
ligji;

2) pjesemarresit n€ koncentrik e ndryshojne té€ njejtin
dhe Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrences konstaton se
pas ndryshimeve té kryera koncentrimi nuk do té kete pér
pasoje prishje t€ konsiderueshme té€ konkurrences efektive
té tregut ose pjeses sé tij thelbesore, vecanrisht si rezultat i
krijimit ose perforcimit t&€ pozites dominuese t€ pjesemar-
resve, Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrences miraton
aktvendimm me t€ cilin percakton se koncentrimi eshte né
pajtim me dispozitat e ketij ligji;
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3) pjesemarresit né koncentrim mund t€ marrin obligi-
me para Komisionit pér Mbrojtjen e Konkurrences me qel-
lim qé t& arrihet se koncentrimi eshte né pajtim me dispozi-
tat e ketij ligji. Komisioni pér Mbrojtjen ¢ Konkurrences né
aktvendimin nga paragrafi (1) pika 1) e ketij neni perca-
kton kushte dhe urdheron obligime me t€ cilat sigurohet se
pjesemarresit do t& veprojne né pajtim me obligimet ¢ mar-
ra para Komisionit pér Mbrojtjen e Konkurrences, e me
qellim t€ arrihet se koncentrimi eshte né pajtim me dispozi-
tat e ketij ligjim dhe

4) Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrences konstaton
se koncentrimi pér t€ cilin eshte parashtruar njoftimi ka pér
pasoje prishjen e konsiderueshme t& konkurrences efektive
té tregut ose pjeses sé tij thelbesore, vecanerisht si rezultat i
krijimit ose perforcimit t&€ pozites dominuese t€ pjesemar-
resve, miraton aktvendim me té cilin percakton se koncen-
trimi nuk eshte né pajtim me dispozitat e ketij ligji.

Anulimi i aktvendimit

Neni 21

(1) Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrences me ak-
tvendim mund ta anuloje aktvendimin me té cilin ka kon-
statuar se koncentrimi eshte né pajtim me dispozitat e ketij
ligji né rastet kur:

1) aktvendimi eshte miratuar né baze té t& dhenave t&é
pasakta dhe/ose jo t&€ plota pér té cilat eshte pergjegjes njeri
nga pjesemarresit né koncentrim ose t€ njejtet jane fituar
nepermjet mashtrimit, e kane pasur ndikim vendimmarres
mbi miratimin e aktvendimit ose

2) pjesemarresit nuk plotesojne ndonje nga obligimet e
urdheruara né aktvendim.

(2) Me aktvendimin nga paragrafi (1) i ketij neni, Ko-
misioni pér Mbrojtjen e Konkurrences:

1) e anulon aktvendimin me t€ cilin ka konstatuar se
koncentrimi eshte né pajtim me dispozitat e ketij ligji;

2) konstaton se koncentrimi nuk eshte né pajtim me
dispozitat e ketij ligji dhe

3) nese eshte e nevojshme, urdheron masa dhe obligime
pér vendosje té serishme té konkurrences efektive té tregut
relevant.

(3) Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrences mund té
miratoje aktvendim né pajtim me paragrafin (1) t€ ketij ne-
ni, pa u kufizuar me kete rast me afatet e percaktuara me
nenin 24 paragrafet (1), (2) dhe (3) té ketij ligji.

(4) Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrences pér ak-
tvendimin nga paragrafi (1) i ketij neni pa prolongim i njo-
fton pjesemarresit.

Masat pas realizimit té koncentrimit i cili nuk eshte né
pajtim me dispozitat e ketij ligji

Neni 22

(1) Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrences me ak-
tvendim mund t€ urdheroje masa té sjelljes dhe masa stru-
kturore t€ nevojshme pér vendosje té serishme té konkur-
rences efektive t€ tregut relevant, si dhe t€ caktoje afate pér
zbatimin e tyre né rastet kur:

1) koncentrimi eshte realizuar pa parashtrimin e njofti-
mit nga neni 15 i ketij ligji ose

2) koncentrimi eshte realizuar né kundershtim me ak-
tvendimin e Komisionit me t€ cilin percaktohet se i njejti
nuk eshte né pajtim me dispozitat e ketij ligji.

(2) Me aktvendimin nga paragrafi 1) i ketij neni, Komi-
sioni pér Mbrojtjen e Konkurrences vecanerisht mund té:

1) urdheroje shitjen ose bartjen ¢ aksioneve té fituara
ose pjesemartjeve dhe

2) ndaloje ose t& kufizoje realizimin e t&€ drejtes sé vo-
tes lidhur me aksionet ose pjesemarrjet e pjesemarresve né
koncentrim, t&€ urdheroje pushim té ekzistimit t& investimit
té perbashket (joint venture) ose té formave t€ tjera té arrit-
jes sé t€ drejtes s€ kontrollit sipas nenit 12 té ketij ligji.

Masa té perkohshme

Neni 23

Komisioni pér Mbrojtjen ¢ Konkurrences me aktven-
dim mund t€ urdheroje masa t€ perkohshme pér vendosjen
té serishme ose mbajtjen e konkurrences efektive, kur kon-
centrimi:

1) eshte kryer né kundershtim me nenin 18 t& ketij ligji,
e akoma nuk eshte miratuar aktvendim me té cilin konsta-
tohet nese koncentrimi eshte né pajtim me dispozitat e ketij
ligji;

2) eshte kryer né kundershtim me kushtet e percaktuara
dhe obligimet e urdheruara me aktvendimin nga neni 19
paragrafi (3) ose neni 20 paragrafi (1) pika 3 e ketij ligji
dhe

3) tanime eshte i kryer dhe eshte konstatuar se i njejti
nuk eshte né pajtim me dispozitat e ketij ligji.

Afatet pér ngritjen e procedures dhe marrjen e vendi-
meve

Neni 24

(1) Komisioni pér Mbrojtjen ¢ Konkurrences eshte i
obliguar g€ né afat prej 25 diteve té punes nga dita e prani-
mit t& njoftimit té rregullt t€ miratoje aktvendim né pajtim
me nenin 19 paragrafi (1) pikat 1 dhe 2 té ketij ligji ose me
konkluzion t€ ngrite procedure n€ pajtim me nenin 19 para-
grafi (1) pika 3 t& ketij ligji.

(2) Afati nga paragrafi (1) i ketij neni vazhdohet deri né
35 dite t€ punes, nese pjesemarresit né¢ koncentrim marrin
obligime para Komisionit pér Mbrojtjen ¢ Konkurrences
me gellim g€ té arrihet se koncentrimi eshte né pajtim me
dispozitat e ketij ligji.

(3) Aktvendimet nga neni 20 paragrafi (1) i ketij ligji
miratohen né afat prej 90 diteve t€ punes nga dita e ngritjes
sé procedures.

(4) Né ¢do kohe pas ngritjes sé procedures, afatet nga
paragrafet (1), (2) dhe (3) t€ ketij neni mund t&€ vazhdohen
nga ana e Komisionit pér Mbrojtjen e Konkurrences né
marreveshje me pjesemarresit né koncentrim.

(5) Kohezgjatja e pergjithshme e ¢do vazhdimi ose
vazhdimeve nuk mund té tejkaloje 20 dite t& punes.

(6) Nese Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrences nuk
ka miratuar aktvendim né afatet e percaktuara né kete nen,
konsiderohet se koncentrimi eshte né pajtim me dispozitat
e ketij ligj.

(7) Me perjashtim, afatet nga paragrafet (1), (2) dhe (3)
té ketij neni nuk e obligojne Komisionin pér Mbrojtjen e
Konkurrences kur, si rezultat i sjelljes s€ njerit prej pjese-
marresve né koncentrim, Komisioni pér Mbrojtjen e Kon-
kurrences doemos eshte dashur me detyre zyrtare té kerko-
je té dhena nga neni 49 i ketij ligji ose t'i kryeje veprimet
nga neni 50 i ketij ligji.

Kufizimet e domosdoshme

Neni 25
Aktvendimi me té cilin Komisioni pér Mbrojtjen e
Konkurrences konstaton se koncentrimi eshte né pajtim me
dispozitat e ketij ligji, konsiderohet se i perfshine edhe ku-
fizimet e lidhura drejtperdre;jt dhe t&€ domosdoshme pér rea-
lizimin e koncentrimit.

_ PJESAE TRETE
ORGANI PER MBROJTJEN E KONKURRENCES

Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrences
Neni 26

(1) Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrences eshte or-
gan i pavarur shteteror me cilesi t€ personit juridik.
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(2) Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrences eshte i
perbere nga Kryetari, kater anetare dhe sherbimi profesio-
nal.

(3) Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrences eshte i pa-
varur né punen e tij edhe né¢ marrjen e vendimeve né kua-
der t&€ kompetencave té percaktuara me kete ligj.

(4) Mjetet pér pune té Komisionit sigurohen nga Bux-
heti i Republikes s¢ Magedonise.

(5) Selia e Komisionit pér Mbrojtjen e Konkurrences
eshte né Shkup.

(6) Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrences pér punen
e tij pergjigjet para Kuvendit t& Republikes s¢ Maqedonise
dhe mé s€ voni deri mé 31 mars te Kuvendi i Republikes sé&
Magedonise parashtron raport vjetor pér punen e tij.

Emerimi dhe shkarkimi i kryetarit dhe anetareve té
Komisionit pér Mbrojtjen e Konkurrences

Neni 27

(1) Me propozim t&€ Komisionit pér Ceshtje t& Zgjedh-
jeve dhe Emerimeve t€ Kuvendit té¢ Republikes s¢ Magedo-
nise, kryetarin dhe anetaret e Komisionit pér Mbrojtjen e
Konkurrences i emeron dhe i shkarkon Kuvendi i Republi-
kes s€ Magedonise, pér periudhe prej pese vitesh me té
drejte rizgjedhjeje.

(2) Kuvendi i Republikes sé¢ Magedonise gjate emeri-
mit t& kryetarit dhe anetareve t€ Komisionit pér Mbrojtjen
e Konkurrences duhet ta kete parasysh perfagesimin e drej-
te dhe perkates té perfagesueseve té t€ gjitha bashkesive.

(3) Pas skadimit t&€ mandatit nga paragrafi (1) i ketij ne-
ni, e deri n€ emerimin e Kryetarit té ri dhe anetareve t¢ Ko-
misionit pér Mbrojtjen e Konkurrences, Kryetari dhe aneta-
ret ¢ Komisionit pér Mbrojtjen ¢ Konkurrences nga para-
grafi (1) i ketij neni vazhdojne punen dhe vendimmmarr-
jen.

(4) Kryetari dhe dy anetare t&€ Komisionit pér Mbrojtjen
e Konkurrences jane té angazhuar profesionalisht né punen
e Komisionit pér Mbrojtjen e Konkurrences.

(5) Kryetari i Komisionit pér Mbrojtjen e Konkurrences
e perfageson, e paraget dhe udheheqe me punen e Komisi-
onit pér Mbrojtjen e Konkurrences.

(6) Si kryetar dhe anetar i Komisionit pér Mbrojtjen e
Konkurrences mund té emerohet personi i cili eshte shtetas
i Republikes s¢ Maqedonise, me arsimim té larte t& kryer —
fakultet juridik ose ekonomik, me pervoje pune mbi pese
vjet n€ profesion dhe njohuri t€ vecanta nga sfera e konkur-
rences, e drejta tregtare, menaxhmenti dhe financat. Krye-
tari ose njeri nga anetaret e Komisionit pér Mbrojtjen e
Konkurrences té cilet jane t&€ angazhuar profesionalisht né
punen e Komisionit pér Mbrojtjen e Konkurrences doemos
duhet té jete jurist i diplomuar me provim t€ dhene té juris-
prudences dhe pervoje pune né profesion sé paku pese vjet
pas dhenies sé provimit t€ jurisprudences.

(7) Kryetari dhe anetaret ¢ Komisionit pér Mbrojtjen e
Konkurrences, gjate kohezgjatjes s€ mandatit té tyre, nuk
mund t€ jene deputete né Kuvendin e Republikes sé€ Maqe-
donise, anetare t€ Qeverise s¢ Republikes s&¢ Magedonise,
persona té cilet kryejne detyra né organet e partive politike,
anetare t€ organeve t€ udhehegjes né ndermarrje ose té jene
anetare t€ ¢do forme tjeter t€ bashkimit t& personave juridike
ose fizike, g€ do t€ mund té conin né konflikt t€ interesave.

(8) Kryetari dhe anetaret ¢ Komisionit pér Mbrojtjen e
Konkurrences nuk guxojne t€ vendosin pér ndermarrjet me
té cilat, ata, bashkeshortet e tyre ose anetaret e tyre té fa-
miljes né shkalle té€ pare t€ farefisnise jane aksionare ose
anetare té organeve té udheheqjes né ndermarrjet q€ jane
pjesemarrese né proceduren e cila udhehiget né€ pajtim me
dispozitat e ketij ligji.

(9) Kuvendi i Republikes s€ Maqgedonise e shkarkon
nga detyra Kryetarin ose anetarin e Komisionit pér Mbrojt-
jen e Konkurrences para skadimit t€ mandatit me propozim
té¢ Komisionit pér Ceshtje t&¢ Zgjedhjeve dhe Emerimeve,
nese:

1) kete e kerkon ai vete dhe

2) tri here radhazi nuk merr pjese né mbledhjet e Komi-
sionit pér Mbrojtjen e konkurrences, e nuk e arsyeton mun-
gesen.

(10) Permbushjen e kushteve pér shkarkim nga para-
grafi (8) i ketij neni, i percakton Komisioni pér Mbrojtjen e
Konkurrences me shumicen e votave nga numri i pergjiths-
hem i anetareve dhe parashtron kerkese pér shkarkim te
Kuvendi i Republikes s€ Magedonise.

Kompetencat e Komisionit pér Mbrojtjen e Konkur-
rences

Neni 28

(1) Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrences e kontrol-
lon zbatimin e dispozitave t&€ ketij ligji, Ligjin pér ndihme
shteterore dhe rregullat e miratuara né baze té ketyre ligje-
ve, i ndjeke dhe i analizon gjendjet né treg deri né shkallen
e nevojshme pér zhvillimin e konkurrences sé lire dhe efi-
kase, udheheqe procedura administrative dhe merr vendime
né proceduren administrative né€ pajtim me dispozitat e ke-
tij ligji dhe Ligjit pér ndihme shteterore.

(2) Pér kundervajtjet e percaktuara me kete ligj, organ
kompetent pér kundervajtje eshte Komisioni pér Mbrojtjen
e Konkurrences.

(3) Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrences percakton
rregulla dhe masa pér mbrojtjen e konkurrences dhe masa
pér vendosjen e konkurrences efektive.

(4) Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrences jep men-
dime pér propozim-ligjet dhe aktet tjera me té cilat rregul-
lohen ceshtjet q¢ kane t€ bejne me aktivitetin ekonomik, e
qé mund té kene ndikim mbi konkurrencen e tregut dhe né
forme té shkruar e dorezon te organi kompetent. Organi e
njofton Komisionin pér Mbrojtjen e Konkurrences pér
shkaget pér té cilat nuk e ka pranuar mendimin e Komisio-
nit pér Mbrojtjen e Konkurrences.

(5) Me kerkese té¢ Kuvendit, Qeverise sé¢ Republikes sé
Magedonise, organeve tjera shteterore, ndermarrjeve ose
me detyre zyrtare, Komisioni pér Mbrojtjen ¢ Konkurren-
ces jep mendime profesionale pér ceshtjet nga sfera e poli-
tikes konkurruese, mbrojtja e konkurrences né treg dhe
ndarja e ndihmes shteterore.

(6) Komisioni pér Mbrojtjen ¢ Konkurrences gjate kr-
yerjes s€ kompetencave té tij bashkepunon me organe shte-
terore dhe trupa pér ceshtje té cilat lidhen me mbrojtjen e
konkurrences. Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrences
dhe organet shteterore dhe trupat jane té obliguar té shkem-
bejne t& dhena dhe informata q€ u jane t€ nevojshme pér
kryerjen e kompetencave té tyre, vellimi i shkembimit té
informatave i t€ cilave eshte i kufizuar né t€ dhena dhe in-
formata qé jane t€ pershtatshme dhe proporcionale me gel-
limet pér té cilat shkembehen.

(7) Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrences i kryen
punet e bashkepunimit nderkombetar lidhur me realizimin
¢ obligimeve nderkombetare té¢ Republikes sé Magedonise,
té bartura n€ kompetence t¢ Komisionit pér Mbrojtjen e
Konkurrences, merr pjese né realizimin e projekteve té or-
ganeve nderkombetare dhe organeve té Unionit Evropian
dhe bashkepunon me organet e vendeve té tjera dhe institu-
cionet nga sfera e konkurrences.

(8) Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrences me statut
dhe me akte tjera t&€ pergjithshme i rregullon ceshtjet e
menyres sé€ punes dhe t€ organizimit.

(9) Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrences kryen ed-
he pune tjera t€ percaktuara me kete ligj ose me ligj tjeter.

(10) Vendimet ¢ Komisionit pér Mbrojtjen ¢ Konkur-
rences né procedure administrative dhe vendimet q€ kane
té€ bejne me punen rrjedhese t& Komisionit pér Mbrojtjen e
Konkurrences, i miratojne Kryetari dhe kater anetare té
Komisionit pér Mbrojtjen e Konkurrences né mbledhje, me
shumice té votave nga numri i pergjithshem i anetareve.
Anetari i Komisionit pér Mbrojtjen ¢ Konkurrences nuk
mund t€ abstenoje nga votimi.
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Sherbimi profesional

Neni 29

(1) Punet profesionale, normative-juridike, administrative,
administrative-mbikeqyrese, materiale-financiare, kontabiliste,
informatike dhe punet tjera t¢ Komisionit pér Mbrojtjen e
Konkurrences dhe Komisionit pér Vendimmarrje pér Kunder-
vajtje, 1 kryen sherbimi profesional, me t& cilin udheheqe se-
kretari i pergjithshem, t€ cilin e emeron Kryetari i Komisionit
pér Mbrojtjen e Konkurrences.

(2) T€ punesuarit né sherbimin profesional e kane sta-
tusin e nepunesve shteterore.

(3) Né kryerjen e puneve profesionale, normative-juridike,
administrative, administrative-mbikeqyrese, materiale-fi-
nanciare, kontabiliste, informatike dhe puneve tjera, sherbi-
mi profesional:

1) siguron té dhena, kryen kontroll dhe analize té t&
dhenave té siguruara pér lende t€ vecanta dhe pér kete e
njofton Komisionin pér Mbrojtjen e Konkurrences dhe/ose
Komisionin pér Vendimmarrje pér Kundervajtje;

2) pergatit propozime t€ akteve nenligjore t& percaktua-
ra me dispozitat e ketij ligji dhe Ligjit pér ndihme shtetero-
re;

3) pergatit propozim t€ mendimeve pér propozim-ligjet
dhe aktet tjera me té cilat rregullohen ceshtjet qé kane t&
bejne me aktivitetin ekonomik, e q€ mund té kene ndikim
né konkurrencen e tregut;

4) pergatit propozim t€ mendimeve profesionale pér
ceshtjet nga sfera e politikes konkurruese, mbrojtjes sé&
konkurrences sé€ tregut dhe ndarjes s€ ndihmes shteterore;

5) siguron té dhena dhe informata nga ndermarrjet qé
jane té rendesishme pér hulumtimin dhe percaktimin e
gjendjeve t€ tregut, pavaresisht nga procedurat konkurruese
té cilat udhehigen para Komisionit pér Mbrojtjen e Kon-
kurrences dhe/ose Komisionit pér Vendimmarrje pér Kun-
dervajtje;

6) pergatit propozim t€ raportit vjetor pér punen e Ko-
misionit pér Mbrojtjen e Konkurrences dhe

7) kryen edhe pune tjera me kerkese t¢ Komisionit pér
Mbrojtjen e Konkurrences dhe Komisionit pér Vendimma-
rrje pér Kundervajtje n€ zbatimin e dispozitave té ketij ligji
dhe Ligjit pér ndihme shteterore.

(4) Né rastet nga paragrafi (3) pika 5 e ketij ligji, konk-
luzionet pér kryerjen e veprimeve nga nenet 48, 49 dhe 50
té ketij ligji 1 miraton Sekretari i pergjithshem i Komisionit
pér Mbrojtjen e Konkurrences.

PJESA E KATERT

PROCEDURAT PARA KOMISIONIT PER MBROJTJEN
E KONKURRENCES

Kapitulli pare
PROCEDURA PER KUNDERVAITJE
Kompetenca pér kundervajtje

Neni 30

(1) Pér kundervajtjet e percaktuara n€ kete ligj, proce-
dure pér kundervajtje para Komisionit pér Mbrojtjen e
Konkurrences udheheqe dhe sanksion pér kundervajtje
shqipton Komisioni pér Vendimmarrje pér Kundervajtje.

(2) Komisioni pér Vendimmarrje pér Kundervajtje esh-
te 1 perbere nga Kryetari dhe dy anetare t€ Komisionit pér
Mbrojtjen e Konkurrences t€ cilet jane t€ angazhuar profe-
sionalisht né punen e Komisionit pér Mbrojtjen e Konkur-
rences.

(3) Kryetar i Komisionit pér Vendimmarrje pér Kun-
dervajtje eshte Kryetari ose njeri nga dy anetaret ¢ Komisi-
onit pér Mbrojtjen e Konkurrences té€ cilet jane t€ angazhu-
ar profesionalisht né punen e Komisionit pér Mbrojtjen e
Konkurrences dhe i njejti detyrimisht t€ jete jurist i diplo-
muar me provim t€ dhene té jurisprudences dhe pervoje né
profesion prej s€ paku pese vjete pas dhenies sé provimit té
jurisprudences.

(4) Komisioni pér Vendimmarrje pér Kundervajtje pu-
non dhe vendos né mbledhje, me shumice t€ votave nga
numri i pergjithshem i anetareve. Anetari i Komisionit pér
Vendimmarrje pér Kundervajtje nuk mund té abstenoje nga
votimi.

Zbatimi i ligjit

Neni 31
Komisioni pér Vendimmarrje pér Kundervajtje gjate
udheheqjes s€ procedures pér kundervajtje né menyre per-
katese i zbaton dispozitat nga Ligji pér procedure t€ perg-
jithshme administrative, pervec nese me Ligjin pér kunder-
vajtje dhe me kete ligj nuk eshte percaktuar ndryshe.

Ngritja e procedures pér kundervajtje

Neni 32

(1) Procedura pér kundervajtje para Komisionit pér
Vendimmarrje pér Kundervajtje ngritet me detyre zyrtare,
me kerkese t€ sekretarit t& pergjithshem t€ Komisionit pér
Mbrojtjen e Konkurrences ose me kerkese t€ personit fizik
ose juridik i cili ka interes legjitim pér percaktimin e ekzi-
stimit t&€ kundervajtjes.

(2) Komisioni pér Vendimmarrje pér Kundervajtje e
ngrite proceduren pér kundervajtje me konkluzion, kunder
té cilit nuk lejohet ankese, e as padi pér ngritjen e kontestit
administrativ.

(3) Konkluzioni pér ngritjen e procedures detyrimisht
permban:

1) numrin e lendes me té cilen ka té beje konkluzioni;

2) dispozitat nga ligji n€ baze té té cilave ngritet proce-
dura;

3) pershkrimin e fakteve dhe rrethanave pér shkak té té
cilave Komisioni pér Vendimmarrje pér Kundervajtje ngri-
te procedure dhe

4) kerkesen pér dorezimin e t€ dhenave té nevojshme,
né€ pajtim me nenin 40 t&€ ketij ligji.

(4) Komisioni pér Vendimmarrje pér Kundervajtje det-
yrimisht ngrite procedure, nese konstaton se eshte e mun-
dur paraqitja e prishjes sé konsiderueshme t€ konkurrences.

(5) Konkluzioni pér ngritjen e procedures dorezohet te
personi kunder t€ cilit eshte ngritur procedura dhe te pa-
rashtruesi i kerkeses, nese procedura eshte ngritur me ker-
kese té personit fizik ose juridik i cili ka interes legjitim pér
percaktimin e ekzistimit té kundervajtjes.

(6) Personi kunder t€ cilit eshte ngritur procedure ka t&é
drejte t€ jape pergjigje né afat prej tete ditesh nga dita e
pranimit t€ konkluzionit pér ngritjen e procedures. Me per-
jashtim, me kerkese té personit kunder té cilit eshte ngritur
procedura, afati mund t€ vazhdohet edhe pér mé sé shumti
15 dite, nese pér kete ekzistojne shkaqe t€ arsyeshme.

(7) Procedura pér kundervajtje e ngritur para Komisio-
nit pér Vendimmarrje pér Kundervajtje nuk eshte urgjente.

Ngritja e procedures pér kundervajtje me kerkese té se-
kretarit té pergjithshem té Komisionit pér Mbrojtjen e
Konkurrences

Neni 33
(1) Kerkesa pér ngritjen e procedures pér kundervajtje
e parashtruar nga sekretari i pergjithshem 1 Komisionit pér
Mbrojtjen e Konkurrences permban:
1) bazen juridike pér parashtrimin e kerkeses;
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2) t€ dhenat pér personin kunder t& cilit parashtrohet
kerkesa;

3) pershkrimin faktik t&€ kundervajtjes nga i cili dalin
karakteristikat juridike t€ kundervajtjes, koha, vendi dhe
menyra e kryerjes dhe rrethanat tjera t€ nevojshme qé mé
afersisht t& percaktohet kundervajtja;

4) deshmite g€ duhet té nxirren dhe

5) nenshkrimin e sekretarit t& pergjithshem t€ Komisio-
nit pér Mbrojtjen e Konkurrences.

(2) Kerkeses i bashkengjiten deshmite.

Permbajtja e kerkeses pér ngritjen e procedures pér
kundervajtje me kerkese té personit fizik ose juridik

Neni 34

(1) Kerkesa pér ngritjen e procedures pér kundervajtje
me kerkese t€ personit fizik ose juridik i cili ka interes leg-
jitim pér percaktimin e ekzistimit t€ kundervajtjes detyri-
misht permban:

1) firmen dhe seline e personit juridik, perkatesisht
emrin, mbiemrin dhe adresen e personit fizik - parashtrues
i kerkeses dhe pershkrimin e rrethanave nga té cilat del in-
teresi legjitim pér parashtrimin e kerkeses;

2) t& dhenat pér personin kunder té cilit parashtrohet
kerkesa;

3) pershkrimin faktik t&€ kundervajtjes nga i cili dalin
karakteristikat juridike té kundervajtjes, koha, vendi dhe
menyra e kryerjes dhe rrethanat tjera t€ nevojshme qé mé
afersisht té percaktohet kundervajtja;

4) deshmite qé duhet té nxirren dhe

5) nenshkrimin e parashtruesit t€ kerkeses.

(2) Kerkeses i bashkengjiten deshmite.

(3) Nese kerkesa nga paragrafi (1) i ketij neni permban
té€ dhena t€ cilat sipas parashtruesit paraqesin fshehtesi afa-
riste, 1 njejti eshte 1 detyruar q€ té€ dhenat e tilla qartesisht t'i
shenoje dhe ta percaktoje bazen juridike pér shenimin e
tyre si fshehtesi afariste.

(4) Gjate parashtrimit t& kerkeses pér ngritjen e procedu-
res pér kundervajtje e cila permban t€ dhena q€ paragesin
fshehtesi afariste, né menyre perkatese zbatohen dispozitat
nga neni 40 paragrafet (4), (5) dhe (6) t€ ketij ligji.

(5) Nese parashtruesi i kerkeses nga paragrafi (1) 1 ketij
neni deshiron t€ mbetet anonim ose eshte parashtruar ker-
kese e cila nuk i permban t€ dhenat pér parashtruesin, Ko-
misioni pér Vendimmarrje pér Kundervajtje udheheqe pro-
cedure me detyres zyrtare, nese eshte permbushur kushti
nga neni 32 paragrafi (4) t€ ketij ligji.

Plotesimi i kerkeses pér ngritjen e procedures pér kun-
dervajtje té parashtruar nga personi fizik ose juridik

Neni 35

(1) Nese kerkesa pér ngritjen e procedures pér kunder-
vajtje nuk i permban t&€ dhenat nga neni 34 i ketij ligji, Ko-
misioni pér Vendimmarrje pér Kundervajtje nga parashtru-
esi do té kerkoje plotesimin e kerkeses.

(2) Nese parashtruesi i kerkeses nuk vepron né afat prej
15 ditesh nga dita e pranimit t€ kerkeses pér plotesim, kon-
siderohet se ka hequr dore nga kerkesa.

Heqja dore nga kerkesa pér ngritjen e procedures pér
kundervajtje té parashtruar nga personi fizik ose juri-
dik

Neni 36

(1) Nese procedura eshte ngritur me kerkese t€ personit
fizik ose juridik, i njejti mund té heq dore nga kerkesa gjate
tere procedures.

(2) Kur procedura eshte e ngritur me kerkese té perso-
nit fizik ose juridik, dhe i njejti heq dore nga kerkesa, Ko-
misioni pér Vendimmarrje pér Kundervajtje miraton konk-
luzion me t€ cilin nderpritet procedura.

(3) Nese udhehegja e metejme e procedures eshte e ne-
vojshme pér interesin publik, perkatesisht nese Komisioni
pér Vendimmarrje pér Kundervajtje vlereson se jane perm-
bushur kushtet nga neni 32 paragrafi (4) i ketij ligji. Komi-
sioni pér Vendimmarrje pér Kundervajtje e vazhdon udhe-
hegjen e procedures.

(4) Kur procedura eshte e ngritur me detyre zyrtare,
Komisioni pér Vendimmarrje pér Kundervajtje me konklu-
zion mund ta nderprese proceduren.

(5) Kunder konkluzionit pér nderprerjen e procedures
nga paragrafet (2) dhe (4) i ketij neni nuk mund té parash-
trohet ankese. Kunder konkluzionit mund t€ parashtrohet
padi pér ngritjen e kontestit administrativ para gjykates
kompetente pér vendimmarrje pér kontest administrativ né
afat prej tete ditesh nga dita e pranimit t€ konkluzionit.

Refuzimi i kerkeses pér ngritje té procedures pér kun-
dervajtje té parashtruar nga personi fizik ose juridik

Neni 37

(1) Nese Komisioni pér Vendimmarrje pér Kundervajt-
je konstaton se nuk ekzistojne kushte ligjore pér ngritjen e
procedures, kerkesen nga neni 34 nga ky ligj do ta refuzoje
me konkluzion.

(2) Nuk ekzistojne kushte ligjore pér ngritje t€ procedu-
res, nese:

1) veprimi i pershkruar né kerkese nuk eshte kunder-
vajtje

2) kerkesen e ka parashtruar personi i cili nuk ka inte-
res legjitim pér percaktimin e kundervajtjes;

3) kerkesa nuk eshte e mbeshtetur me prova;

4) nese ka ndodhur parashkrimi i ndjekjes pér kunder-
vajtje;

5) sjellja q€ eshte lende e kerkeses nuk ¢on né prishje t&
konsiderueshme té konkurrences dhe

6) nese nuk e ekziston interes publik pér udhehegjen e
procedures pér kundervajtje.

(3) Kunder konkluzionit pér refuzimin e kerkeses nga
paragrafi (1) i ketij neni nuk mund t€ parashtrohet ankese.
Kunder konkluzionit té tille mund té parashtrohet padi pér
ngritjen e kontestit administrativ para gjykates kompetente
pér vendimmarrje pér kontest administrativ n€ afat prej 8
ditesh nga dita e pranimit té¢ konkluzionit.

(4) Konkluzioni nga paragrafi (1) i ketij neni, nuk du-
het doemos t€ permbaje vleresim t&€ ¢do prove t&€ permbaj-
tur né kerkesen pér ngritjen e procedures, por doemos du-
het t€ permbaje arsye t€ theksuara qartesisht pér refuzimin
e kerkeses.

Pjesemarresit né proceduren pér kundervajtje

Neni 38
Pjesemarres né proceduren pér kundervajtje jane:
- personi kunder té cilit eshte ngritur procedure pér
kundervajtje dhe
- parashtruesi i kerkeses pér ngritjen e procedures pér
kundervajtje nga neni 34 i ketij ligji.

Bashkimi dhe ndarja e procedures

Neni 39

(1) Nese personi juridik ose fizik me njé veprim ose mé
shume veprime kryen mé shume kundervajtje t&€ percaktua-
ra me kete ligj, e pér té cilat nuk eshte miratuar aktvendim,
Komisioni pér Vendimmarrje pér Kundervajtje sipas rre-
gulles zbaton procedure unike dhe miraton aktvendim unik
pér kundervajtje.

(2) Deri né miratimin e aktvendimit pér kundervajtje
nga paragrafi (1) i ketij neni, pér shkaqe té arsyeshme ose
pér shkak té perputhshmerise, Komisioni pér Vendimmarr-
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je pér Kundervajtje mund t€ vendose qé procedura pér kun-
dervajtje t€ vecanta ose kunder personave té vecante juridi-
ke ose fizike té€ ndahet nga procedura unike dhe t& perfun-
doje né€ menyre té vecante.

(3) Komisioni pér Vendimmarrje pér Kundervajtje mi-
raton konkluzion pér bashkim, perkatesisht ndarje t€ proce-
dures, kunder té cilit nuk lejohet ankese, as padi pér ngritje
té kontestit administrativ.

Procedura e deshmive
Kerkimi i té dhenave

Neni 40

(1) Pér kryerjen e autorizimeve té percaktuara me kete
ligj, Komisioni pér Vendimmarrje pér Kundervajtje mund
té kerkoje me konkluzion nga ndermarrjet t€ dorezojne té
dhena lidhur me gjendjen e tyre financiare-ekonomike,
marredheniet e tyre afariste dhe lidhjet, t&€ dhena pér statu-
tet dhe vendimet e tyre, pér numrin dhe identitetin e perso-
nave t€ prekur me vendimet e tilla, si dhe té dhena tjera té
nevojshme pér udhehegjen e procedures.

(2) Konkluzioni pér kerkimin e té¢ dhenave i permban
bazen juridike, gellimin e kerkeses, shenimin e sakte t& t&
dhenave q€ kerkohen, afatin pér dorezimin e t&€ dhenave té
kerkuara, si dhe até se mosdorezimi i t&€ dhenave né afatin e
kerkuar, dorezimi i t¢ dhenave té pasakta, t€ paplota ose i
té dhenave qé mund ta cojne né huti Komisionin pér Ven-
dimmarrje pér Kundervajtje, paraget kundervajtje n€ pajtim
me nenin 61 té ketij ligji.

(3) Kunder konkluzionit nga paragrafi (1) i ketij neni
nuk lejohet ankese, e as padi pér ngritjen e kontestit admi-
nistrativ.

(4) Nese disa nga té dhenat nga paragrafi (1) i ketij neni
paragesin fshehtesi afariste, ndermarrjet jane té obliguara
qé ato t'i shenojne qartesisht dhe ta percaktojne bazen juri-
dike pér shenimin e tyre si fshehtesi afariste.

(5) Gjate dorezimit t€ t& dhenave t€ cilat paragesin
fshehtesi afariste, ndermarrjet nga paragrafi (1) i ketij neni
jane t€ obliguara qé te Komisioni pér Vendimmarrje pér
Kundervajtje t€ dorezojne njé ekzemplar me t€ dhena té
perfshira qé paragesin fshehtesi afariste (version sekret)
dhe njé ekzemplar né té cilin do t& shlyhen t€ dhenat qé pa-
raqesin fshehtesi afariste (version josekret).

(6) Nese ndermarrjet nga paragrafi (1) i ketij neni nuk
veprojne né pajtim me paragrafin (5) t€ ketij neni dhe dore-
zojne vetem version sekret t&€ t& dhenave té€ kerkuara, me
shenimin e té dhenave qé paraqesin fshehtesi afariste, Ko-
misioni pér Vendimmarrje pér Kundervajtje do té kerkoje
dorezimin edhe té versionit josekret té té dhenave t€é kerku-
ara n€ afat prej tri ditesh nga dita e pranimit t€ kerkeses.
Nese ndermarrjet edhe né até afat nuk dorezojne version
sekret t€ t€ dhenave té kerkuara, Komisioni pér Vendim-
marrje pér Kundervajtje do té konsideroje se t€ dhenat e
dorezuara nuk permbajne t€ dhena qé paraqesin fshehtesi
afariste.

Sigurimi i deshmive aty pér aty

Neni 41

(1) Nese ekziston dyshim i arsyeshem se ndermarrja e
caktuar posedon dokumente ose lende tjera ose ka njohuri
té cilat mund t€ jene me rendesi qé té vertetohet ekzistimi i
kundervajtjes, Komisioni pér Vendimmarrje pér Kunder-
vajtje me konkluzion mund t'i urdheroje asaj ndermarrjeje,
personave t€ autorizuar nga Komisioni pér Mbrojtjen e
Konkurrences dhe personave gé sipas nevojes i shogerojne:

1) t'u mundesoje papenguar té hyjne né cilatdo lokale
afariste, toke ose mjete transportuese té ndermarrjes nga
paragrafi (1) i ketij neni g€ jane me rendesi pér percaktimin
e ekzistimit t€ kundervajtjes;

2) t'u mundesoje papenguar t'i shqyrtojne librat ose do-
kumentacionin tjeter qé jane me rendesi pér percaktimin e
ekzistimit t& kundervajtjes, pa marre parasysh mediumin né
té cilin ruhet i njejti;

3) t'u mundesoje papenguar t& marrin ose t€ mbajne né
cfaredo forme kopje ose ekstrakte nga ato libra apo doku-
mentacion;

4) t'u mundesoje papenguar perkohesisht t'i marrin dhe
mbajne librat ose dokumentacionin tjeter q€ jane me rendesi
pér percaktimin e ekzistimit t&€ kundervajtjes pér periudhen e
nevojshme pér kopjimin e t€ njejteve, nese kopjimi i tyre
nuk mund t€ kryhet aty pér aty. Pér konfiskimin dhe mbajt-
jen e ketille, personat e autorizuar t€¢ Komisionit pér Mbrojt-
jen e Konkurrences japin vertetim me shkrim né té cilin
pershkruhen librat dhe dokumentacioni tjeter i konfiskuar
dhe percaktohet ku jane gjetur;

5) t'u mundesoje perkohesisht t€ marrin dhe mbajne
lende, libra ose dokumentacion tjeter g€ jane me rendesi
pér percaktimin e ekzistimit t&€ kundervajtjes pér periudhen
e nevojshme pér percaktimin e fakteve dhe deshmive rele-
vante g€ dalin nga ato lende, libra dhe dokumentacion, por
jo mé gjate se perfundimi i plotfuqgishem i procedures len-
dore. Pér konfiskimin dhe mbajtjen e ketille, personat e au-
torizuar t&¢ Komisionit pér Mbrojtjen e Konkurrences japin
vertetim me shkrim né té cilin pershkruhen lendet, librat
dhe dokumentacioni tjeter i konfiskuar dhe percaktohet ku
jane gjetur;

6) t'u mundesoje papenguar t'i vulosin lokalet afariste
dhe librat ose dokumentacionin tjeter pér periudhe dhe né
vellim t€ nevojshem pér shqyrtimin, por jo mé gjate se
shtate dite;

7) personi i autorizuar ose i punesuari tjeter né nderma-
rrje t€ jape n€ procesverbal sqarim pér faktet ose dokumen-
tet q€ jane me rendesi pér percaktimin e ekzistimit t€ kun-
dervajtjes;

8) personi i autorizuar ose i punesuari tjeter né nderma-
rrje t&€ dorezoje sqarim me shkrim pér faktet ose dokumen-
tet g€ jane me rendesi pér percaktimin e ekzistimit t&€ kun-
dervajtjes dhe

9) t'u mundesoje kryerje t€ papenguar té veprimeve tje-
ra q€ jane me rendesi pér percaktimin e ekzistimit t€ kun-
dervajtjes.

(2) Konkluzioni nga paragrafi (1) i ketij neni i permban
bazen juridike, lenden dhe gellimin e veprimit, emrin dhe
mbiemrin e personave té autorizuar nga Komisioni pér
Mbrojtjen e Konkurrences qé do t'i kryejne veprimet nga
paragrafi (1) i ketij neni, kohen dhe vendin e kryerjes sé
veprimeve nga paragrafi (1) i ketij neni, si dhe até se pa-
mundesia e personave té autorizuar t€ Komisionit pér
Mbrojtjen e Konkurrences t'i kryejne veprimet nga paragra-
fi (1) i ketij neni, paraqget kundervajtje né pajtim me nenin
61 t& ketij ligji.

(3) Kunder aktvendimit nga paragrafi (1) i ketij neni
nuk lejohet ankese, e as padi pér ngritjen e kontestit admi-
nistrativ.

(4) Nese disa nga té dhenat dhe dokumentacioni nga
paragrafi (1) i ketij neni t€ marra ose t€¢ mbajtura nga per-
sonat e autorizuar t€ Komisionit pér Mbrojtjen e Konkur-
rences paraqesin fshehtesi afariste ose zyrtare, ndermarrja
nga paragrafi (1) i ketij neni mud né afat prej tete ditesh
nga dita e kryerjes sé veprimeve nga paragrafi (1) i ketij
neni, té kryeje inspektim né t€ dhenat dhe dokumentacionin
e marre ose t€ mbajtur, t'i shenoje qartesisht t€ dhenat dhe
dokumentacionin qé paraqesin fshehtesi afariste dhe ta per-
caktoje bazen juridike pér shenimin e tyre si t€ tilla.

(5) Nese ndermarrja nga paragrafi (1) i ketij neni nuk
vepron né pajtim me paragrafin (4) té ketij neni, konsidero-
het se t& dhenat dhe dokumentacioni i siguruar nuk perm-
bajne t€ dhena qé paraqesin fshehtesi afariste.

(6) Gjate kryerjes s€ veprimeve nga paragrafi (1) i ketij
neni, personat e autorizuar t€ Komisionit mbajne proce-
sverbal pér veprimet e ndermarra.
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(7) Nese gjate kryerjes sé veprimeve nga paragrafi (1) i
ketij neni ekziston rreziku nga fshehja, ndryshimi ose asg-
jesimi i dokumenteve ose lendeve q¢ mund té jene me ren-
desi pér percaktimin e ekzistimit t&€ kundervajtjes, gjate kr-
yerjes s€ veprimeve nga paragrafi (1) i ketij neni, Komisio-
ni pér Mbrojtjen e konkurrences do té€ kerkoje ndihme nga
organi i administrates shteterore kompetent pér kryerjen e
puneve té rendit dhe getesise publike.

(8) Nese ndermarrja nga paragrafi (1) i ketij neni nuk u
lejon personave té autorizuar t& Komisionit pér Mbrojtjen e
Konkurrences g€ t'i kryejne veprimet nga paragrafi (1) i ke-
tij neni, personat e autorizuar t€ Komisionit pé€r Mbrojtjen
e Konkurrences do t'i kryejne veprimet e nevojshme edhe
kunder vullnetit t€ ndermarrjes nga paragrafi (1) i ketij ne-
ni, e me ndihmen e perfagesuesve t€ organit t€ administra-
tes shteterore kompetent pér kryerjen e puneve té rendit
dhe getesise publike.

Njoftimi pér gjendjen e percaktuar faktike

Neni 42

(1) Me gellim qé pjesemarresve né€ procedure t'u jepet
mundesi té deklarohen pér faktet dhe rrethanat me rendesi
pér percaktimin e gjendjes faktike, Komisioni pér Vendim-
marrje pér Kundervajtje, para caktimit t€ debatit me goje,
pjesemarresve u dorezon njoftim preliminar pér gjendjen e
percaktuar faktike t& deriatehershme.

(2) Pjesemarresit né procedure kane té€ drejte qé té dek-
larohen me shkrim pér provat e permbajtura né njoftimin
nga paragrafi (1) i ketij neni, t€ japin verejtje dhe té propo-
zojne nxjerrje t€ deshmive me t€ cilat disponojne, q té cilat
sipas tyre jane me rendesi pér percaktimin e drejte té
gjendjes faktike, né afat prej 15 ditesh nga dita e pranimit
té€ njoftimit.

(3) Para miratimit t¢ vendimit perfundimtar né proce-
dure, Komisioni pér Vendimmarrje pér Kundervajtje pjese-
marresve né proceduren u dorezon njoftim perfundimtar
pér gjendjen e percaktuar faktike.

(4) Nese nga faktet dhe rrethanat e percaktuara gjate
procedures del se eshte kryer kundervajtje e parapare me
dispozitat e ketij ligji, njoftimi perfundimtar pér gjendjen e
percaktuar faktike nga paragrafi (3) i ketij neni permban
edhe njoftim pér llojin dhe shumen e sanksionit pér kun-
dervajtje i cili do té shqiptohet, si dhe sqarimin e rrethana-
ve t€ marra parasysh gjate percaktimit t& tij.

(5) Pjesemarresit né procedure kane té drejte qé té dek-
larohen me shkrim pér provat e permbajtura né njoftimin
nga paragrafi (3) i ketij neni, né afat prej 8 ditesh nga dita e
pranimit té njoftimit.. Pjesemarresit né procedure kane té
drejte t€ propozojne nxjerrje t€ deshimve t€ reja, vetem ne-
se nuk kane disponuar me té njejtat né momentin e deklari-
mit nga paragrafi (2) i ketij neni.

Marrja e obligimeve

Neni 43

(1) Pas ngritjes sé procedures nga neni 32 i ketij ligji, e
mé sé voni deri né dorezimin e njoftimit perfundimtar pér
gjendjen e percaktuar faktike, personi kunder t€ cilit eshte
ngritur procedura Komisionit pér Vendimmarrje pér Kun-
dervajtje mund t'i ofroje né€ afat t& caktuar marrje té obligi-
meve me té cilat do té tejkalohej prishja e konkurrences sé
shkaktuar me veprime ose leshim té€ veprimeve nga ana e
personit kunder té cilit eshte ngritur proceduara.

(2) Komisioni pér Vendimmarrje pér Kundervajtje me
konkluzion nuk do t'i pranoje obligimet e ofruara nga para-
grafi (1) i ketij neni né rast t€ prishjes s€ konsiderueshme té
konkurrences. Kunder ketij konkluzioni nuk lejohet anke-
se, e as padi pér ngritjen e kontestit administrativ.

(3) Komisioni pér Vendimmarrje pér Kundervajtje me
konkluzion i pranon obligimet e ofruara nga paragrafi (1) i
ketij neni, nese té njejtat jane t€ mjaftueshme pér tejkali-
min e prishjes sé konkurrences t€ shkaktuar me veprime

ose leshim t&é veprimeve nga ana e personit kunder té cilit
eshte ngritur procedura. Konkluzioni me t€ cilin pranohen
obligimet e ofruara permban pershkrimin e obligimeve,
afatin né té cilin t& njejtat duhet t&€ permbushen dhe obligi-
min e personit kunder té cilit eshte ngritur procedura té
bashkangjite deshmi se obligimet jane permbushur. . Kun-
der ketij konkluzioni nuk lejohet ankese, e as padi pér
ngritjen e kontestit administrativ.

(4) Para se t€ vendose pér pranimin. perkatesisht mos-
pranimin e obligimeve t€ ofruara, Komisioni pér Vendim-
marrje pér Kundervajtje publikon pershkrim té shkurter té
lendes dhe obligimeve té ofruara n€ ueb fagen e Komisio-
nit. Té gjithe personat e interesuar kane té drejte qé te Ko-
misioni pér Vendimmarrje pér Kundervajtje t€ paragesin
komente dhe verejtje me shkrim né afat prej 15 ditesh nga
dita e p[publikimit.

(5) Nese jane ofruar obligimet nga paragrafi (1) i ketij
neni, procedura para Komisionit pér Vendimmarrje pér
Kundervajtje pushon deri né skadimin i afatit té percaktuar
n€ konkluzionin nga paragrafi (3) i ketij neni. Nese pas
skadimit t€ atij afati nuk dorezohen deshmi se obligimet ja-
ne permbushur, procedura para Komisionit pér Vendimma-
rrje pér Kundervajtje vazhdon.

(6) Nese Komisioni pér Vendimmarrje pér Kundervajt-
je percakton se nuk ekzistojne kushte ligjore pér udheheq-
jen e procedures pér permbushjen e obligimeve té marra
nga paragrafi (1) i ketij neni, e nderpret proceduren me
konkluzion kunder té cilit nuk lejohet ankese. Kunder ketij
konkluzioni mund té parashtrohet ankese pér ngritjen e
kontest administrativ para gjykates kompetente né afat prej
tete ditesh nga dita e pranimit t€ konkluzionit.

Debati me goje

Neni 44

(1) Komisioni pér Vendimmarrje pér Kundervajtje do
té caktoje mbajtje t& debatit me goje, nese kjo eshte e ne-
vojshme pér percaktimin e gjendjes faktike.

(2) N& debatin me goje thirren personi kunder t& cilit
eshte ngritur procedura dhe parashtruesi i kerkeses pér
ngritjen e procedures, nese procedura eshte ngritur me ker-
kese té personit juridik ose fizik.

(3) Krahas personave nga paragrafi (2) i ketij neni, né
debatin me goje mund t€ thirren edhe persona tjere.

Aktvendime té Komisionit pér Vendimmarrje pér Kun-
dervajtje

Neni 45

Pasi Komisioni pér Vendimmarrje pér Kundervajtje né
teresi do ta percaktoje gjendjen faktike me rendesi pér ven-
dimmarrje t€ drejte, miraton:

1) aktvendim me t€ cilin percakton se personi kunder t&
cilit eshte ngritur procedura ka kryer kundervajtje té para-
pare me dispozitat e ketij ligji dhe shqipton sanksion pér
kundervajtje perkates ose

2) aktvendim me t€ cilin percakton se personi kunder t&
cilit eshte ngritur procedura nuk ka kryer kundervajtje té
parapare me dispozitat e ketij ligji.

Mbrojtja gjyqesore né proceduren pér kundervajtje

Neni 46

(1) Aktvendimet e Komisionit pér Vendimmarrje pér
Kundervajtje jane perfundimtare. Kunder aktvendimeve té
tilla mund t& parashtrohet padi pér ngritjen e kontestit ad-
ministrativ para gjykates kompetente.

(2) Padia pér ngritjen e kontestit administrativ nga pa-
ragrafi (1) i ketij neni parashtrohet n€ afat prej 8 ditesh nga
dita e pranimit t& aktvendimit dhe e njejta e prolongon zba-
timin e aktvendimit.
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Kapitulli i dyte
PROCEDURA ADMINISTRATIVE

Zbatimi i Ligjit pér procedure té pergjithshme admini-
strative

Neni 47
Né procedurat para Komisionit pér Mbrojtje t€ Konkur-
rences zbatohet Ligji pér procedure té pergjithshme admi-
nistrative, pervec nese me kete ligj nuk eshte percaktuar
ndryshe.

Hulumtimi né sektore té vecante té ekonomise dhe lloje
té vecanta té marreveshjeve

Neni 48

(1) Nese ekzistojne rrethana gé tregojne né mundesine
qé konkurrenca t€ prishet, Komisioni pér Mbrojtje té¢ Kon-
kurrences mund t€ realizoje hulumtim né sektor t& caktuar
té ekonomise ose pér lloj té caktuar té€ marreveshjeve né se-
ktore té ndryshem té ekonomise.

(2) Gjate hulumtimit, Komisioni pér Mbrojtjen e kon-
kurrences me konkluzion mund t€ kerkoje nga ndermarrjet
qé t€ dorezojne t&€ dhena lidhur me gjendjen e tyre financia-
re-ekonomike, marredheniet e tyre afariste dhe lidhjet, té
dhena pér statutet dhe vendimet e tyre, pér numrin dhe
identitetin e personave té prekur me vendimet e tilla, si dhe
té dhena té tjera me rendesi pér hulumtimin.

(3) Konkluzioni nga paragrafi (2) i ketij neni i permban
bazen juridike, gellimin e kerkeses, shenimin e sakte t& té
dhenave qé kerkohen dhe afatin pér dorezimin e t€ dhenave
té kerkuara, si dhe até se mosdorezimi i té€ dhenave né afa-
tin e kerkuar, dorezimi i t€ dhenave té pasakta, t€ paplota
ose i t€ dhenave q€ mund ta cojne né€ huti Komisionin pér
Mbrojtjen e Konkurrences, paraget kundervajtje né pajtim
me nenin 61 t& ketij ligji.

(4) Kunder konkluzionit nga paragraf i (2) i ketij neni
nuk lejohet ankese, e as padi pér ngritjen e kontestit admi-
nistrativ.

(5) Sekretari i pergjithshem i Komisionit pér Mbrojtjen
e Konkurrences né baze té t&€ dhenave té siguruara me hu-
lumtimet nga paragrafi (1) i ketij neni mund t& parashtroje
kerkese pér ngritjen e procedures pér kundervajtje te Ko-
misioni pér Vendimmarrje pér Kundervajtje .

(6) Nese disa nga t& dhenat nga paragrafi (2) i ketij neni
paraqgesin fshehtesi afariste ,ndermarrjet nga paragrafi (2) i
ketij neni jane té obliguara qé t€ njejtat t'i shenojne qarte-
sisht dhe ta percaktojne bazen juridike pér shenimin e tyre
si fshehtesi afariste.

(7) Gjate dorezimit t&€ té dhenave té cilat paragesin
fshehtesi afariste ndermarrjet nga paragrafi (2) i ketij neni
jane té obliguara qé te Komisioni pér Mbrojtjen e Konkur-
rences t& dorezojne njé ekzemplar me t€ dhena té perfshira
qé paraqesin fshehtesi afariste (version sekret) dhe njé ek-
zemplar n€ t€ cilin do t&é shlyhen t€ dhenat qé paragesin
fshehtesi afariste (version josekret).

(8) Nese ndermarrjet nga paragrafi (2) i ketij neni nuk
veprojne né pajtim me paragrafin (7) té ketij neni dhe e do-
rezojne vetem versionin sekret té té€ dhenave té kerkuara,
me shenimin e t& dhenave té cilat paragesin fshehtesi afari-
ste, Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrences do té kerkoje
dorezimin edhe té versionit josekret té té dhenave t€ kerku-
ara, né afat prej 3 ditesh nga dita e pranimit té t€ dhenave.
Nese ndermarrjet né até afat nuk e dorezojne versionin e
josekret té t& dhenave t€ kerkuara, Komisioni pér Mbrojt-
jen e Konkurrences do té konsideron se t€ dhenat e dorezu-
ara nuk permbajne té€ dhena q€ paraqesin fshehtesi afariste.

Kerkimi i té dhenave

Neni 49

(1) Gjate kryerjes sé autorizimeve té percaktuara me
kete ligj, Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrences me
konkluzion mund té kerkoje nga ndermartjet t€ dorezojne
té dhena lidhur me gjendjen e tyre financiare-ekonomike,
marredheniet e tyre afariste dhe lidhjet, t€ dhena pér statu-
tet dhe vendimet e tyre, pér numrin dhe identitetin e perso-
nave t€ prekur me vendimet e tilla, si dhe t€ dhena tjera té
nevojshme.

(2) Gjate kryerjes s€ veprimeve nga paragrafi (1) i ketij
neni, Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrences vepron né
pajtim me nenin 48 paragrafet (3), (4), (5), (6), (7) dhe (8)
té ketij ligji.

Sigurimi i deshmive aty pér aty

Neni 50

(1) Gjate kryerjes s€ autorizimeve té percaktuara me
kete ligj, Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrences me
konkluzion mund t'i urdheroje ndermarrjes s¢ caktuar té
personave t& autorizuar t& Komisionit pér Mbrojtjen e Kon-
kurrences dhe personave té cilet sipas nevojes i shoqgerojne,
qé:

1) t'u mundesoje papenguar t€ hyjne né cilatdo lokale
afariste, toke ose mjete transportuese té ndermarrjes nga
paragrafi (1) i ketij neni;

2) t'u mundesoje papenguar t'i shqyrtojne librat ose do-
kumentacionin tjeter, pa marre parasysh mediumin né té ci-
lin ruhet i njejti;

3) t'u mundesoje papenguar t& marrin ose t€ mbajne né
cfaredo forme kopje ose ekstrakte nga ato libra apo doku-
mentacion;

4) t'u mundesoje papenguar perkohesisht t'i marrin dhe
mbajne librat ose dokumentacionin tjeter qé jane me rendesi
pér percaktimin e ekzistimit t€ kundervajtjes pér periudhen e
nevojshme pér kopjimin e t€ njejteve, nese kopjimi i tyre
nuk mund t€ kryhet aty pér aty. Pér konfiskimin dhe mbajt-
jen e ketille, personat e autorizuar t&¢ Komisionit pér Mbrojt-
jen e Konkurrences japin vertetim me shkrim né té cilin
pershkruhen librat dhe dokumentacioni tjeter i konfiskuar
dhe percaktohet ku jane gjetur;

5) t'u mundesoje perkohesisht t€ marrin dhe mbajne
lende, libra ose dokumentacion tjeter pér periudhen e ne-
vojshme pér percaktimin e fakteve dhe deshmive relevante
q¢ dalin nga ato lende, libra dhe dokumentacion, por jo mé
gjate se perfundimi i plotfugishem i procedures lendore.
Pér konfiskimin dhe mbajtjen e ketille, personat e autorizu-
ar t&€ Komisionit pér Mbrojtjen e Konkurrences japin verte-
tim me shkrim né té cilin pershkruhen lendet, librat dhe do-
kumentacioni tjeter i konfiskuar dhe percaktohet ku jane
gjetur;

6) t'u mundesoje papenguar t'i vulosin lokalet afariste
dhe librat ose dokumentacionin tjeter pér periudhe dhe né
vellim t€ nevojshem pér shqyrtimin, por jo mé gjate se
shtate dite;

7) personi i autorizuar ose i punesuari tjeter né nderma-
rrje té jape né procesverbal sqarim pér faktet ose dokumen-
tet;

8) personi i autorizuar ose i punesuari tjeter né nderma-
rrje t€ dorezoje sqarim me shkrim pér faktet ose dokumen-
tet né afat té caktuar dhe

9) t'u mundesonje kryerje t& papenguar té veprimeve
tjera.

(2) Gjate kryerjes s€ veprimeve nga paragrafi (1) i ketij
neni, Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrences vepron né
pajtim me nenin 41 paragrafet (2), (3), (4), (5), (6), (7) dhe
(8) t& ketij ligji.
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Masat e perkohshme

Neni 51

(1) NE@ raste urgjente, kur ekziston rrezik nga deme se-
rioze dhe t€ papermiresueshme pér konkurrences, Komisio-
ni pér Mbrojtjen e Konkurrences me detyre zyrtare me ak-
tvendim, e né baze t€ njohurive té veta fillestare pér ekzi-
stimin e kundervajtjes, mund t'i percaktoje masa té per-
kohshme ndermartjes e cila me sjelljen e vet mund té shka-
ktoje deme serioze dhe té papermiresueshme pér konkur-
rencen.

(2) Né aktvendimin nga paragrafi (1) i ketij neni, Ko-
misioni pér Mbrojtjen e Konkurrences do té urdheroje
nderprerjen e veprimeve t€ caktuara, permbushjen e kush-
teve t€ caktuara ose masa tjera t€ nevojshme pér parandali-
min e prishjes sé konkurrences dhe do ta percaktoje ko-
hezgjatjen e masave, e cila duhet té jete proporcionale dhe
adekuate me gellimin i cili duhet t€ arrihet me masat e per-
kohshme té percaktuara.

(3) Nese eshte e nevojshme dhe adekuate pér parandali-
min e prishjes s€ konkurrences me aktvendim mund t'i
ndryshoje masat e percaktuara tanime nga paragrafi (2) i
ketij neni dhe/ose ta ndryshoje kohezgjatjen e tyre.

Masa pér vendosjen e konkurrences efektive

Neni 52

(1) Né afat prej 30 ditesh nga dita e pranimit té aktven-
dimit t€ plotfugishem nga neni 45 paragrafi (1) pika 1 e ke-
tij ligji, Komisioni pér Mbrojtjen ¢ Konkurrences kryeresit
té kundervajtjes me aktvendim mund t'i urdheroje masa té
nevojshme pér sjellje dhe masa strukturore pér menjanimin
e pasojave t€ demshme nga prishja e konkurrences té shka-
ktuara me kundervajtjen dhe t€ percaktoje afate pér zbati-
min e tyre.

(2) Para miratimit t¢ aktvendimit nga paragrafi (1) i ke-
tij neni, Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrences kryeresit
té kundervajtjes i jep mundesi qé t€ deklarohet me shkrim
pér masat dhe afatet nga paragrafi (1) i ketij neni, né afat
prej 8 ditesh nga dita e pranimit té kerkeses pér deklarim.

(3) Aktvendimi nga paragrafi (1) i ketij neni miratohet
né procedure t€ shkurtuar.

Mbrojta gjyqesore né proceduren administrative

Neni 53

(1) Aktvendimet e Komisionit pér Mbrojtjen e Konkur-
rences t€ miratuara né procedure administrative jane per-
fundimtare. Kunder aktvendimeve t€ tilla t&¢ Komisionit
pér Mbrojtjen e Konkurrences mund té parashtrohet padi
pér ngritjen e kontestit administrativ para gjykates kompe-
tente.

(2) Padia pér ngritjen e kontestit administrativ parash-
trohet né afat prej 30 ditesh nga dita e pranimit té aktvendi-
mit dhe e njejta nuk e prolongon zbatimin e aktvendimit.

Kapitulli i trete

DISPOZITA TE PERGJITHSHME PER POCEDURAT
PARA KOMISIONIT

Legjitimacioni zyrtar

Neni 54
(1) Legjitimacion zyrtar sipas funksionit kane Kryetari
dhe anetaret e Komisionit pér Mbrojtjen e Konkurrences.
(2) Legjitimacion zyrtar pér kryerjen e veprimeve nga
neni 41 dhe 50 té ketij ligji kane té punesuarit né sherbimin
profesional.

(3) Né legjitimacionin zyrtar nga paragrafet (1) dhe (2)
té ketij neni percaktohet cilesia zyrtare e poseduesve té leg-
jitimacionit si persona t€ autorizuar t€ Komisionit pér
Mbrojtjen e Konkurrences dhe té njejten jane té obliguar ta
tregojne me kerkese té pales.

(4) Legjitimacioni zyrtar pushon té vleje:

- me shuarjen e funksionit Kryetar, perkatesisht anetar i
Komisionit pér Mbrojtjen e Konkurrences,

- me shuarjen e marredhenis s€ punes né€ sherbimin pro-
fesional t€ Komisionit pér Mbrojtjen e Konkurrences dhe

- me shuarjen e autorizimeve pér kryerjen e veprimtari-
ve nga neni 41 dhe 50 té ketij ligji.

(5) Legjitimacioni zyrtar higet né rast t& keqperdorimit
té t& njejtit.

(6) Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrences e perca-
kton formen dhe permbajtjen e legjitimacionit zyrtar dhe
menyren e leshimit dhe hegjes sé tij.

(7) Aktin nga paragrafi (6) i ketij neni, Komisioni pér
Mbrojtjen e Konkurrences e boton né "Gazeten Zyrtare t&
Republikes s¢ Magedonise".

Shfrytezimi i té dhenave

Neni 55
T&€ dhenat e siguruara gjate procedures para Komisionit
pér Mbrojtjen e Konkurrences ose Komisionit pér Vendim-
marrje pér Kundervajtje, mund t€ perdoren vetem pér pro-
cedura té cilat udhehigen né€ pajtim me dispozitat e ketij
ligji.
Inspektimi i shkresave

Neni 56

(1) Palet né proceduren para Komisionit pér Mbrojtjen
e Konkurrences ose pjesemarresit né proceduren para Ko-
misionit pér Vendimmarrje pér Kundervajtje kane té drejte
té kryejne inspektim té shkresave t€ lendes dhe me shpen-
zim té vet t&€ bejne pershkrim ose t€ bejne kopje té tere len-
des ose té dokumenteve té caktuara.

(2) Inspektimi i shkresave né procedure para Komisio-
nit pér Vendimmarrje pér Kundervajtje kryhet pas pranimit
té njoftimit preliminar nga neni 42 paragrafi (1) i ketij ligji.

(3) Kerkesa pér inspektim té shkresave parashtrohet né
forme t€ shkruar, e me konkluzion e miraton kryetari i Ko-
misionit pér Mbrojtjen e Konkurrences, perkatesisht krye-
tari i Komisionit pér Vendimmarrje pér Kundervajtje, vare-
sisht nga ajo nese udhehiqet procedure administrative ose
pér kundervajtje.

(4) Kryetari i Komisionit pér Mbrojtjen ¢ Konkurrences,
perkatesisht kryetari i Komisionit pér Vendimmarrje pér
Kundervajtje me konkluzionin nga paragrafi (3) i ketij neni,
e percakton daten dhe oren e kryerjes s¢ inspektimit qé duhet
t€ kryhet né afat prej 15 ditesh prej dites s€ pranimit t&é ker-
keses pér inspektim t€ shkresave.

(5) Pjesemarresit né procedure nuk kane t& drejte t& kr-
yejne inspektim, t€ bejne pershkrim ose t€ bejne kopje té
propozim-vendimeve t&€ Komisionit pér Mbrojtjen ¢ kon-
kurrences dhe t€ Komisionit pér Vendimmarrje pér Kun-
dervajtje, t& procesverbaleve nga mbledhjet ¢ Komisionit
pér Mbrojtjen e Konkurrences dhe té€ Komisionit pér Ven-
dimmarrje pér Kundervajtje, t€ procesverbaleve audio dhe
audio-vizuele nga mbledhjet e Komisionit pér Mbrojtjen e
Konkurrences dhe té€ Komisionit pér Vendimmarrje pér
Kundervajtje, t€¢ udhezimeve interne dhe verejtjeve pér len-
den, si dhe t€ korrespondences dhe leterkembimeve nderm-
jet Komisionit pér Mbrojtjen e Konkurrences dhe Komisio-
nit Evropian ose institucioneve tjera t€ Unionit Evropian, si
dhe dokumenteve tjera q€ paragesin fshehtesi afariste ose
zyrtare, né pajtim me nenin 57 t€ ketij ligji.
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(6) Kur Komisioni pér Vendimmarrje pér Kundervajtje
do t€ miratoje konkluzion pér refuzimin e kerkeses pér
shkak t€ mungeses s€ kushteve ligjore pér udhehegjen e
procedures sipas nenit 37 t& ketij ligji, parashtruesi i kerke-
ses pér ngritjen e procedures ka té drejte t€ kryeje inspe-
ktim né shkresat e lendes dhe né shpenzim t€ vet té€ beje
pershkrim ose té beje kopje té tere lendes ose té dokumen-
teve té caktuara.

(7) Parashtruesi i kerkeses pér ngritjen e procedures
nga paragrafi (6) i ketij neni nuk ka té drejte té kryeje ins-
pektim, t& beje pershkrim ose t& beje kopje t€ propozim-
vendimeve t€ Komisionit pér Vendimmarrje pér Kunder-
vajtje, t€ procesverbaleve nga mbledhjet e Komisionit pér
Vendimmarrje pér Kundervajtje, t€ procesverbaleve audio
dhe audio-vizuele nga mbledhjet e Komisionit pér Vendim-
marrje pér Kundervajtje, t€ udhezimeve interne dhe verejt-
jeve pér lenden, si dhe t€ korrespondences dhe leterkembi-
meve ndermjet Komisionit pér Mbrojtjen e Konkurrences
dhe Komisionit Evropian ose institucioneve tjera t€ Unionit
Evropian, si dhe dokumenteve tjera qé paraqgesin fshehtesi
afariste ose zyrtare, né pajtim me nenin 57 té ketij ligji.

(8) Kunder konkluzionit pér refuzim té kerkeses pér
inspektim né shkresa nuk lejohet ankese, e as padi pér
ngritjen e kontestit administrativ.

Fshehtesia afariste ose zyrtare

Neni 57

(1) Kryetari dhe anetaret ¢ Komisionit pér Mbrojtjen e
konkurrences, kryetari dhe anetaret ¢ Komisionit pér Ven-
dimmarrje pér Kundervajtje dhe t€ punesuarit jane t€ obli-
guar gé ta ruajne fshehtesine afariste ose zyrtare pa marre
parasysh se né ¢'menyre e kane kuptuar. Obligimi pér ruajt-
jen e fshehtesise afariste ose zyrtare zgjat pese vjet pas
shuarjes sé marredhenies s€ punes né Komisionin pér
Mbrojtjen e Konkurrences ose pas shuarjes s€ mandatit té
Kryetarit ose anetarit t&¢ Komisionit pér Mbrojtjen ¢ Kon-
kurrences.

(2) Personat nga paragrafi (1) i ketij neni nuk guxojne
té japin deklarata né publik me t€ cilat do té prishet prestig-
jiindermarrjes, si dhe deklarata pér masat qé i kane marre,
perkatesisht procedurat q€ i kane ngritur né kryerjen e pu-
neve né kompetence t& tyre, deri n€ perfundimin e tyre,
pervec nese nuk behet fjale pér publikim t€ informates s&
pergjithshme.

(3) Me fshehtesi afariste nga paragrafi (1) i ketij neni
nenkuptohet vecanerisht:

1) ajo q€ me ligj dhe rregulla tjera eshte percaktuar si
fshehtesi afariste dhe

2) ajo g€ ndermarrja do t& percaktoje se paraget fsheh-
tesi afariste, nese Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrences
ose Komisioni pér Vendimmarrje pér Kundervajtje e pra-
non percaktimin e tille.

(4) Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrences, perkate-
sisht Komisioni pér Vendimmarrje pér Kundervajtje do té
pranoje percaktimin e t€ dhenave si fshehtesi afariste, nese
behet fjale pér t&€ dhena té cilat kane vlere tregtare ose eko-
nomike dhe zbulimi ose perdorimi i t€ cilave mund té coje
né perparesi ekonomike pér ndermarrjet tjera.

(5) Gjate vleresimit t&€ t€ dhenave sipas paragrafit (4) t&
ketij neni, vecanerisht zbatohen kriteret né vijim:

1) vellimi né té cilin e dhena eshte e njohur jashte nder-
marrjes;

2) vellimi né té cilin jane marre masa pér mbrojtjen e
fshehtesise s€ t€ dhenave né€ ndermarrje dhe

3) vlera e t€ dhenave pér ndermarrjen dhe konkurrentet
e saj.
(6) Si fshehtesi afariste sipas dispozitave té ketij ligji,
sipas rregulles nuk konsiderohen:

1) t& dhenat té cilat publikisht jane t& kapshme, perka-
tesisht té cilat shpallen publikisht né baze t&€ ndonje rregul-
le tjeter ose vendimi t€ organeve t€ menaxhimit t€ nderma-
rrjes;

2) t& dhenat mé t€ vjetra se 5 vjet, pavaresisht nga fakti
nese jane konsideruar si fshehtesi afariste;

3) t& ardhurat e permbajtura né raportet vjetore financi-
are dhe statistikore qé nuk paraqesin fshehtesi afariste, pasi
ato jane t€ shpallura publikisht dhe

4) té¢ dhenat dhe dokumentacioni me rendesi vendim-
marrese pér vendimet ¢ Komisionit pér Mbrojtjen ¢ Kon-
kurrences, perkatesisht Komisionit pér Vendimmarrje pér
Kundervajtje.

(7) Ndermarrja eshte e obliguar qé gjate dorezimit té t&
dhenave té cilat jane t€ percaktuara si fshehtesi afariste,
percaktimin e t&€ dhenave pér fshehtesi afariste ta arsyetoje
me shenimin e shkageve objektive.

Kompensimi i demit

Neni 58
Nese shkaktohet dém me cfaredo veprimi i cili paraqet
kundervajtje né pajtim me dispozitat e ketij ligji, personi i
cili do t€ pesoje dém mund té kerkoje kompensim né paj-
tim me ligjin.

PIESA E PESTE
DISPOZITA PER KUNDERVAITIE

Kundervajtje mé té renda

Neni 59

Komisioni pér Vendimmarrje pér Kundervajtje, nder-
marrjes, perkatesisht shoqates sé¢ ndermarrjes, me aktven-
dim do t'i shqiptoje gjobe né shume deri né 10% nga vlera
e t€ ardhurave té pergjithshme vjetore, té realizuara né vitin
e fundit afarist, t€ shprehur né shumen absolute dhe nomi-
nale pér t€ cilen ndermarrja apo shoqata e ndermarrjes ka
hartuar llogari vjetore, nese:

1) lidh marreveshje t€ ndaluar apo né€ menyre tjeter
merr pjese né marreveshje, vendim apo sjellje t€ harmoni-
zuar me t€ cilat prishet konkurrenca sipas nenit 7 t& ketij
ligji;

2) kryen keqperdorim té pozites dominuese sipas nenit
11 t& ketij ligji;

3) nuk vepron sipas aktvendimit t€ Komisionit pér
Mbrojtjen e Konkurrences nga neni 51 i ketij ligji dhe

4) nuk vepron sipas aktvendimit t€ Komisionit pér
Mbrojtjen e Konkurrences nga neni 52 i ketij ligji.

Kundervajtje mé té renda né proceduren pér vleresim
té koncentrimeve

Neni 60

Komisioni pér Vendimmarrje pér Kundervajtje pjese-
marresve né€ koncentrim qé kane pér obligim g€ té€ parash-
trojne njoftim nga neni 15 i ketij ligji, me aktvendim do t'u
shqiptoje gjobe né€ shume deri n€ 10% nga vlera e t&€ ardhu-
rave t€ tyre té pergjithshme vjetore, té llogaritura né€ pajtim
me nenin 16 t€ ketij ligji, t& shprehur né shumen absolute
dhe nominale, nese:

1) nuk parashtrojne njoftim pér koncentrimin né pajtim
me nenin 15 t& ketij ligji;

2) e realizojne koncentrimin né kundershtim me nenin
18 paragrafi (1) té ketij ligji;

3) nuk vepron sipas aktvendimit t€ miratuar né pajtim
me nenin 18 paragrafi (3), nenin 19 paragrafi (3), nenin 20
paragrafi (1) pika 3, nenin 21 paragrafi (2) pika 3, nenin 22
paragrafi (2) dhe nenin 23 paragrafi (1) t€ ketij ligji dhe

4) e realizon koncentrimin pér té cilin me aktvendim, t&
miratuar né pajtim me nenin 20 paragrafi (1) pika 4 dhe ne-
nin 21 paragrafi (2) pika 2 t€ ketij ligji, eshte percaktuar se
nuk eshte né€ pajtim me dispozitat e ketij ligji.
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Kundervajtje mé té lehta

Neni 61

(1) Komisioni pér Vendimmarrje pér Kundervajtje,
ndermarrjes, perkatesisht shoqates s€ ndermarrjes, me ak-
tvendim do t'1 shqiptoje gjobe né€ shume deri né¢ 1% nga
vlera e t&€ ardhurave té pergjithshme vjetore, t€ realizuara
né vitin e fundit afarist, t€ shprehur né shumen absolute
dhe nominale pér té cilen ndermarrja apo shoqata e nder-
martjes ka hartuar llogari vjetore, nese:

1) nuk vepron sipas konkluzionit t¢ Komisionit pér
Mbrojtjen e Konkurrences apo Komisionit pér Vendimma-
rrje pér Kundervajtje pér dorezimin e t€ dhenave né afatin
e caktuar, sipas neneve 40, 48 dhe 49 t& ketij ligji;

2) dorezon té dhena té pasakta, t&€ paplota apo t€ dhena
té cilat mund t'i shkaktojne huti Komisionit pér Mbrojtjen e
Konkurrences apo Komisionit pér Vendimmarrje pér Kun-
dervajtje, sipas neneve 40, 48 dhe 49 té ketij ligji;

3) nuk vepron sipas konkluzionit nga nenet 41 dhe 50
té ketij ligji;

4) nuk mundeson hyrje té papenguar né cilatdo lokale
afariste, vende apo mjete transportuese t& ndermarrjes sé
caktuar, sipas neneve 41 paragrafi (1) pika 1 dhe 50 para-
grafi (1) pika 1 t€ ketij ligji;

5) nuk mundeson shqyrtim t€ papenguar té librave apo
té dokumentacionit tjeter, sipas neneve 41 paragrafi (1) pi-
ka 2 dhe 50 paragrafi (1) pika 2 t€ ketij ligji;

6) nuk mundeson marrjen apo mbajtjen e papenguar té
lendeve, librave, té¢ dokumentacionit tjeter, n€ cilendo for-
me t€ kopjeve apo ekstrakteve nga librat apo dokumentaci-
onit tjeter, sipas neneve 41 paragrafi (1) pikat 3, 4 dhe 5
dhe 50 paragrafi (1) pikat 3, 4 dhe 5 té ketij ligji;

7) nuk mundeson vulosje té papenguar, sipas nenit 41
paragrafi (1) pika 6 dhe 50 paragrafi (1) pika 6 t& ketij ligji;

8) i zhvulos vulosjet e kryera né pajtim me nenet 41 pa-
ragrafi (1) pika 6 dhe 50 paragrafi (1) pika 6 té ketij ligji;

9) personi i autorizuar apo i punesuari tjeter refuzon té
jape sqarime pér fakte dhe rrethana té caktuara, sipas nene-
ve 41 paragrafi (1) pikat 7 dhe 8 dhe 50 paragrafi (1) pikat
7 dhe 8 t& ketij ligji;

10) personi i autorizuar apo i punesuari tjeter jep t&
dhena té pasakta, t&€ paplota apo té dhena té cilat mund t'i
shkaktojne huti Komisionit pér Mbrojtjen e Konkurrences
apo Komisionit pér Vendimmarrje pér Kundervajtje, sipas
neneve 41 paragrafi (1) pikat 7 dhe 8 dhe 50 paragrafi (1)
pikat 7 dhe 8 t& ketij ligji dhe

11) nuk mundeson kryerje t&€ papenguar t€ veprimeve
tjera, sipas neneve 41 paragrafi (1) pika 9 dhe 50 paragrafi
(1) pika 9 t€ ketij ligji.

(2) Komisioni pér Vendimmarrje pér Kundervajtje pje-
semarresve né€ koncentrim gé jane té obliguar q€ t& parash-
trojne njoftime nga neni 15 i ketij ligji, me aktvendim do
t'u shqiptoje gjobe né€ shume deri né 1% nga vlera e t€ ard-
hurave t€ tyre té pergjithshme vjetore, té llogaritura né paj-
tim me nenin 16 t&€ ketij ligji, nese né€ njoftimin dhe shtoj-
cat e njoftimit, si dhe né plotesimin e njoftimit nga neni 15
i ketij ligji dorezon t€ dhena té pasakta apo té dhena té cilat
mund t'i shkaktojne huti Komisionit pér Mbrojtjen e Kon-
kurrences.

Shqiptimi i gjobes shogatave té ndermarrjeve

Neni 62

(1) Kur kundervajtja eshte kryer nga shoqata e nderma-
rrjes, e ka t€ beje me aktivitetet e anetareve té saj, gjoba
nuk do ta tejkaloje shumen prej 1%, t&€ shprehur né€ shumen
absolute dhe nominale pér kundervajtjet mé té lehta, perka-
tesisht 10%, t€ shprehur né shumen absolute dhe nominale
pér kundervajtjet mé t& renda, nga permbledhja e t& ardhu-
rave t€ pergjithshme vjetore té secilit anetar t€ shogates i
cili vepron né tregun relevant.

(2) Kur shogates sé ndermarrjes i eshte shqiptuar gjobe
pér kundervajtje e cila ka té beje me aktivitetet e anetareve
té saj, e shoqata nuk eshte likuide, e njejta eshte e detyruar
té siguroje mjete pér pagesen e gjobes nga anetaret e vet.

(3) Nese shoqata nuk e paguan gjoben né afatin e per-
caktuar nga Komisioni pér Vendimmarrje pér Kundervajt-
je, organi kompetent pér kryerjen e gjobes do té kerkoje
pagese t&€ gjobes drejtperdrejt nga cilido prej anetareve té
shoqates perfaqesuesit e té cileve marrin pjese n€ organet e
vendimmarrjes s€ shoqates.

(4) Pasi organi kompetent pér zbatimin e gjobes do t&
kerkoje pagese té€ gjobes nga paragrafi (3) i ketij neni dhe
duke i pasur parasysh kufizimet pér lartesine e gjobes nga
nenet 59 paragrafi (1) dhe 61 paragrafi (1) t& ketij ligji, e
qé t€ sigurohet pagese e plote e s€ njejtes, do t&é kerkoje pa-
gese t&€ pjeses tjeter t€ gjobes nga cilido anetar i shoqates i
cili vepron né tregun relevant.

(5) Organi kompetent pér zbatimin e gjobes nuk do t&
kerkoje pagese té gjobes né pajtim me paragrafet (3) dhe
(4) t€ ketij neni nga ndermarrjet té cilat do t&€ deshmojne se
nuk e kane zbatuar vendimin e shoqates me t€ cilin eshte e
kryer kundervajtja, e as q€ kane qgene t€ vetedijshem pér
ekzistimin e tij.

Sanksione tjera pér kundervajtje

Neni 63

(1) Pér kundervajtjet nga nenet 59 paragrafi (1) dhe 60
paragrafi (1) t& ketij ligji, Komisioni pér Vendimmarrje pér
Kundervajtje personit juridik, krahas gjobes mund t'i shqip-
toje edhe ndalim t€ perkohshem pér kryerjen e veprimtarise
s€ vecante né kohezgjatje prej 3 deri né 30 dite.

(2) Pér kundervajtjet nga nenet 59 paragrafi (1) dhe 60
paragrafi (1) té ketij ligji, Komisioni pér Vendimmarrje pér
Kundervajtje personit fizik, krahas gjobes mund t'i shqiptoje
edhe ndalim pér kryerjen e profesionit, veprimtarise apo det-
yres n€ kohezgjatje prej tri deri né 15 dite.

Percaktimi i gjobes

Neni 64

(1) Gjate percaktimit t€ gjobes merren parasysh:

1) pesha e kundervajtjes;

2) kohezgjatja e kundervajtjes dhe

3) shkalla e prishjes s€ konkurrences dhe pasojat e
shkaktuara me kundervajtjen.

(2) Komisioni pér Vendimmarrje pér Kundervajtje, gja-
te percaktimit t€ gjobes, sé pari percakton shume themelore
té gjobes, e pastaj té njejten e pershtate, duke i marre pa-
rasysh rrethanat lehtesuese apo renduese.

(3) Shuma themelore e gjobes sipas rregulles eshte mé
s€ shumti deri né 30% nga t€ ardhurat e kryeresit t€ kun-
dervajtjes, t€ realizuara nga veprimtaria e cila kryhet né
tregun relevant né té cilin eshte kryer kundervajtja né vitin
e fundit té plote afarist né t€ cilin kryeresi i kundervajtjes
ka marre pjese né té njejten. Shuma e percaktuar né kete
menyre shumezohet me numrin e vjeteve né té cilat ka
zgjatur kundervajtja.

(4) Shuma e percaktuar né pajtim me paragrafin (3) t&
ketij ligji pershtatet me marrjen parasysh té rrethanave leh-
tesuese apo renduese, si rezultat i sé ciles e njejta mund té
zvogelohet ose rritet.

(5) Rrethana lehtesuese té cilat merren parasysh gjate
percaktimit t€ gjobes jane kryesisht, nese:

1) kryeresi i kundervajtjes ka dorezuar deshmi se i ka
nderprere veprimet té cilat paraqesin kundervajtje n€ mo-
mentin kur Komisioni pér Vendimmarrje pér Kundervajtje
ka ngritur procedure pér kundervajtje, me perjashtim kur
behet fjale pér kundervajtje nga neni 7 paragrafi (1) pika 1
té ketij ligji;
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2) kryeresi i kundervajtjes ka dorezuar deshmi se perfs-
hirja e tij né kundervajtje eshte minimale dhe deshmon se
pér periudhen kur ka gene pjesemarres né marreveshjen e
ndaluar, realisht e ka shmangur zbatimin e tij duke u sjellur
né menyre konkurruese né tregun relevant dhe

3) kryeresi i kundervajtjes né menyre efektive ka bash-
kepunuar me Komisionin pér Mbrojtjen e Konkurrences
apo Komisionin pér Vendimmarrje pér Kundervajtje, pava-
resisht nga zbatimi i nenit 65 té ketij ligji (Ieniency).

(6) Rrethana renduese té cilat merren parasysh gjate
percaktimit t€ gjobes jane kryesisht, nese:

1) Komisioni pér Vendimmarrje pér Kundervajtje ka
konstatuar se eshte kryer kundervajtje e parapare me dispo-
zitat e ketij ligji, e kryeresi i kundervajtjes vazhdon ta krye-
je kundervajtjen apo e perserit kundervajtjen e njejte apo té
ngjashme. NEg kete rast, shuma themelore nga paragrafi (2)
i ketij neni mund té rritet deri n€ 100% pér ¢do kundervajt-
je té tille t€ percaktuar;

2) kryeresi i kundervajtjes ka refuzuar t€ bashkepunoje
apo e ka penguar Komisionin pér Mbrojtjen e Konkurren-
ces apo Komisionin pér Vendimmarrje pér Kundervajtje né
zbatimin e procedures dhe

3) kryeresi i kundervajtjes e ka pasur rolin e udheheqe-
sit apo nxitesit t&€ kundervajtjes. Komisioni pér Vendim-
marrje pér Kundervajtje vecanerisht merr parasysh nese kr-
yeresi i kundervajtjes ka ndermarre veprime té orientuara
drejt nxitjes s€ ndermarrjeve tjera qé t€ marrin pjese né
kundervajtje dhe/ose ka ndermarre cfaredo masa t€ hakma-
rrjes kunder ndermarrjeve tjera me gellim gé t'i detyroje né
ndermarrjen e veprimeve té cilat paraqesin kundervajtje.

(7) Komisioni pér Vendimmarrje pér Kundervajtje mund
t'ia rrite shumen themelore t€ gjobes kryeresit t€ kundervajtjes
i cili ka t€ ardhura vecanerisht t€ medha t€ cilat dalin edhe nga
veprimtari t€ tjera, € jo vetem nga veprimtaria e cila kryhet né
tregun relevant né té€ cilin eshte kryer kundervajtja, pér arritjen
e efektit prapakthyes t€ gjobes.

(8) Komisioni pér Vendimmarrje pér Kundervajtje
mund t'ia rrite shumen themelore té gjobes kryeresit t€ kun-
dervajtjes me gellim qé€ gjoba ta tejkaloje shumen lidhur
me pasurimin e pabaze i cili ka ndodhur si pasoje e kunder-
vajtjes, nese eshte e mundur ajo shume té llogaritet.

(9) Komisioni pér Vendimmarrje pér Kundervajtje me
kerkese t€ kryeresit té kundervajtjes, e gjate percaktimit té
gjobes, ta marre parasysh paaftesine e tij t€ pageses, né
kontekst t& posacem social dhe ekonomik. Né zvogelimin
e gjobes pér kete arsye nuk mund t€ vije, nese behet fjale
pér humbje financiare té kryeresit té kundervajtjes, t& krye-
ra me gellim t€ shmangies s¢ pageses sé gjobes. N& zvoge-
limin e gjobes mund t€ vije vetem nese kryeresi bashkeng-
jite deshmi se gjoba e percaktuar né pajtim me dispozitat e
ketij neni do ta rrezikonte aftesine ekonomike t& kryeresit
dhe do té shkaktonte qé prona e tij ta humb vleren e vet.

Lirimi ose zvogelimi i gjobes (leniency)

Neni 65

(1) Me gellim t€ zbulimit t€ karteleve qé paragesin kun-
dervajtje nga neni 59 paragrafi (1) pika 1 té ketij ligji, Ko-
misioni pér Vendimmarrje pér Kundervajtje me kerkese té
ndermarrjes qé€ e ka pranuar pjesemarrjen e vet né kartel do
té percaktoje lirim té plote nga gjoba, e cila sipas rregulles
eshte dashur t'i shqiptohet asaj ndermarrjeje, nese e njejta:

1) s€ pari bashkengjit deshmi té cilat i mundesojne Ko-
misionit pér Vendimmarrje pér Kundervajtje t& ngrite pro-
cedure pér kundervajtje ose

2) sé pari bashkengjit deshmi té cilat i mundesojne Ko-
misionit pér Vendimmarrje pér Kundervajtje, q€ procedu-
ren tanime t€ ngritur pér kundervajtje ta perfundoje me ak-
tvendim i cili e percakton ekzistimin e kundervajtjes, nese
pa deshmite e tilla nuk ka mundur t€ percaktohet ekzistimi
1 kundervajtjes.

(2) Nese ndermarrja qé e ka pranuar pjesemarrjen e vet
né kartel, qé paraqet kundervajtje nga neni 59 paragrafi (1)
pika 1 té ketij ligji nuk i permbushe kushtet pér lirimin e
plote nga gjoba nga paragrafi (1) i ketij neni, gjoba, e cila
sipas rregulles eshte dashur t'i shqiptohet mund t'i zvogelo-
het nese né Komisionin pér Vendimmarrje pér Kundervajt-
je dorezon deshmi plotesuese relevante me rendesi vendim-
marrese pér miratimin e aktvendimit me t€ cilin percakto-
het ekzistimi i kundervajtjes.

(3) Lirimi, perkatesisht zvogelimi i gjobes nga paragra-
fet (1) dhe (2) té ketij neni do t€ zbatohet nese ndermarrja e
cila e kerkon lirimin, perkatesisht zvogelimin e gjobes né
menyre kumulative i permbushe kushtet né vijim:

1) e nderpret pjesemarrjen e vet né kartel menjehere
pas parashtrimit t€ kerkeses pér lirimin nga gjoba;

2) bashkepunon me Komisionin pér Vendimmarrje pér
Kundervajtje né teresi, né kontinuitet dhe t€ dhenat e plota
i dorezon né afatin mé té shkurter té€ mundshem,;

3) nuk i njofton pjesemarresit tjere né kartel pér parash-
trimin e kerkeses pér lirim nga gjoba;

4) para parashtrimit t& kerkeses pér lirim nga gjoba nuk
e zbulon ekzistimin, e as permbajtjen e t€ njejtes, pervec
organeve té cilat jane kompetente pér sanksionimin e karte-
lit jashte Republikes s€ Magedonise dhe

5) t€ mos asgjesoje, fshehe apo falsifikoje deshmi relevan-
te me t€ cilat percaktohen faktet me rendesi gjate vendimmarr-
jes s€ Komisionit pér Vendimmarrje pér Kundervajtje.

(4) Komisioni pér Vendimmarrje pér Kundervajtje nuk
do té percaktoje lirim té plote nga gjoba pér ndermarrjen
nga paragrafi (1) i ketij neni, e cila gjate kohezgjatjes sé
kartelit ka marre masa me t€ cilat i ka detyruar ndermarrjet
tjera t& marrin pjese apo t€ mbesin né t€ njejten, por mund
t'h percaktoje zvogelim té gjobes nese ajo ndermarrje i
permbushe kushtet nga paragrafi (3) i ketij neni.

(5) Qeveria e Republikes s¢ Magedonise, me propozim
té Komisionit pér Mbrojtjen e Konkurrences mé afersisht i
percakton kushtet nga paragrafi (3) i ketij neni dhe proce-
duren me té cilat Komisioni pér Vendimmarrje pér Kun-
dervajtje vendos pér lirimin apo zvogelimin e gjobes.

Parashkrimi

Neni 66

(1) Procedura pér kundervajtje nuk mund té ngritet, e
as t€ udhehiget nese kalojne:

- tre vjet pér kundervajtjet nga neni 61 i ketij ligji dhe

- 1.- pese vjet pér kundervajtjet nga nenet 59 dhe 60 t& ke-

ty gy

(2) Afatet pér parashkrim fillojne té rrjedhin nga dita e
kryerjes s€ kundervajtjes. Nese behet fjale pér kundervajtje
té& vazhdueshme apo t€ perseritur, afatet pér parashkrim fil-
lojne té rrjedhin nga dita kur eshte nderprere kundervajtja.

(3) Sanksioni 1 shqiptuar pér kundervajtje nuk mund t&
zbatohet, nese nga dita e plotfugishmerise s€ aktvendimit me
té cilin percaktohet ekzistimi i kundervajtjes kalojne dy vjet.

(4) Parashkrimi i ndjekjes pér kundervajtje dhe parash-
krimi i zbatimit t& sanksionit pér kundervajtje ndodh né ¢do
rast kur t€ kaloje dy here aq kohe sa sipas ligjit kerkohet pér
parashkrimin e ndjekjes pér kundervajtje, perkatesisht pér
parashkrimin e zbatimit t€ sanksionit pér kundervajtje.

PJESA E GJASHTE
SHPALLJET

Vendimet dhe té dhenat qé shpallen né " Gazeten Zyrta-
re té Republikes sé Maqgedonise"

Neni 67

(1) Né "Gazeten Zyrtare té€ Republikes sé¢ Magedonise"
shpallen aktvendimet e Komisionit pér Mbrojtjen e Kon-
kurrences dhe t€ Komisionit pér Vendimmarrje pér Kun-
dervajtje nga nenet 19 paragrafi (1) pika 2, 19 paragrafi
(3), 20 paragrafi (1) pikat 1, 2, 3 dhe 4, 21 paragrafi (1), 22
paragrafi (1), 23 paragrafi (1), 45, 51 paragrafi (1) dhe 52
paragrafi (1) té ketij ligji.



5 Hoemspu 2010

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJJOHUJA

Bp. 145 - Ctp. 153

(2) Aktvendimet e Komisionit pér Mbrojtjen e Konkur-
rences dhe t&¢ Komisionit pér Vendimmarrje pér Kunder-
vajtje, si dhe aktgjykimet, perkatesisht aktvendimet e
gjykates publikohen né ueb fagen e Komisionit pér Mbrojt-
jen e Konkurrences.

(3) Teksti i shpallur i aktvendimit doemos duhet t'i
permbaje emrat e pjesemarresve né procedure dhe perm-
bajtjen themelore té aktvendimit.

(4) N€ ueb fagen e Komisionit pér Mbrojtjen e Konkur-
rences publikohen edhe njoftimet pér koncentrimet me she-
nimin e emrave té€ pjesemarresve, seline, aktivitetet afariste
themelore t& pjesemarresve, si dhe formen e koncentrimit,
me ¢'rast thirren t€ gjithe personat e interesuar n€ afatin e
percaktuar né njoftim té parashtrojne komente, mendime
dhe verejtje té tyre lidhur me koncentrimin lendor.

(5) T€ dhenat té cilat jane fshehtesi afariste ose fshehte-
si zyrtare, sipas nenit 57 té ketij Ligji nuk publikohen.

PJESA E SHTATE
DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE
Perfundimi i procedurave té cilat jane né rrjedhe

Neni 68

(1) Procedurat e filluara pér percaktimin e ekzistimit té
marreveshjeve, vendimeve dhe praktikes kontraktuese t&
ndaluara nga neni 7 t€ Ligjit pér mbrojtjen e konkurrences
("Gazeta Zyrtare e Republikes s€ Magedonise" numer
4/2005, 70/2006 dhe 22/2007) dhe kegperdorimit t€ pozites
dominuese nga neni 14 t& Ligjit pér mbrojtje t&€ konkurren-
ces ("Gazeta Zyrtare e Republikes s€ Magedonise " numer
4/2005, 70/2006 dhe 22/2007) deri né diten e hyrjes né fuqi
té ketij ligji, do t€ vazhdojne para Komisionit pér Mbrojt-
jen e Konkurrences, sipas Ligjit pér mbrojtjen e konkurren-
ces ("Gazeta Zyrtare e Republikes s€ Magedonise " numer
4/2005, 70/2006 dhe 22/2007).

(2) Procedurat e filluara pér kundervajtje deri né diten e
hyrjes né fuqi té ketij ligji, do t€ vazhdojne para Komisionit
pér Vendimmarrje pér Kundervajtje sipas Ligjit pér mbrojtje
té konkurrences ("Gazeta Zyrtare e Republikes s€ Magedo-
nise" numer 4/2005, 70/2006 dhe 22/2007).

Aktet nenligjore

Neni 69
(1) Aktet nenligjore t€ parapara me kete ligj do té mira-
tohen né afat prej nj€ viti nga dita e hyrjes sé tij né fuqi.
(2) Deri né diten e hyrjes né fuqi té akteve nga paragra-
fi (1) i ketij neni, do t€ zbatohen dispozitat ekzistuese.

Vazhdimesia e punes sé Komisionit pér Mbrojtjen e
Konkurrences

Neni 70
Kryetari dhe anetaret e Komisionit pér Mbrojtje t&
Konkurrences t€ emeruar para hyrjes né fuqi té ketij ligji, e
vazhdojne punen deri né skadimin e mandatit pér t€ cilin
jane emeruar.

Shfuqizimi i ligjit

Neni 71
Me diten e hyrjes né fuqi té ketij ligji, shfuqizohet Ligji
pér mbrojtje t&€ konkurrences ("Gazeta Zyrtare e Republi-
kes s€¢ Magedonise" numer 4/2005, 70/2006 dhe 22/2007).

Hyrja né fuqi
Neni 72

Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€ Maqedonise".

2979.

Bp3 ocHoBa Ha wieHOT 75 ctaBoBu 1 1 2 o1 YCTaBOT Ha
Peny6nuka Maxkenonuja, mpercepaTenoT Ha PemyOGnuka
Makenonuja u nperceaarenor Ha Cobpanuero Ha Pery©0-
nuka MakesoHMja U3/1aBaat

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A KOHTPOJUIA
HA JPKABHATA ITIOMOII

Ce mporyacyBa 3aKOHOT 3a KOHTpOJIa Ha Jp>KaBHATa
MIOMOIII,

mro Cobpanuero Ha PenyOnvika MakeqoHuja ro J0He-
ce Ha ceqHMIaTa onpskaHa Ha 28 okromBpu 2010 roauHa.

Bp. 07-4468/1
28 oxtomBpu 2010 roguna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha Peny6nuka Makenonuja,
I'opre UBaHoB, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
MakenoHnuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A KOHTPOJIA HA IPZKABHATA TIOMOII

IMPB JEJI
Onuwrn ogpendu
[peamer Ha 3akoHoT

Unen 1
Co 0B0j 3aKOH ce ypeayBaar OONHIUTE Ha JIp)KaBHATA
MIOMOIII, OTIITUTE YCJIOBH M MpaBHJIATa 33 U3BECTYBAHETO
3a Jp’KaBHA TOMOII U OI[CHATa M HAI30pPOT Ha Jp)KaBHATA
TIOMOIII.

e na 3akoHoT

Unen 2

Ilen Ha OBOj 3aKOH € BOCIIOCTAaBYBambE Ha IIPaBHA OCHO-
Ba U IpaBIJIa 332 U3BECTYBambe, 0100pyBambe, HOJEIYBabe
Y HaJI30p HA Jp>KaBHATa MOMOII, CO LIeJT 32 UMILIEMECHTALH-
ja Ha MPUHLMIKTE Ha Ma3apHaTa eKoHOMHja, 00e30emyBa-
e Ha C1000/IHA KOHKYPEHIIMja U HCIIOJHYBambe Ha O0Bp-
CKUTE MPE3EMEHU CO Mel'YHAPOIHU TOTOBOPU paTU(HUKyBa-
Hu on PemyOnnka MakenoHuja KOU coapxar oapendu 3a
JpyKaBHA TIOMOIII.

IIpumena Ha 3akoHoT

Unen 3

(1) OBoj 3akoH ce MpUMEHYBa Ha CEKOj OOJIMK Ha Ap-
JKaBHA MOMOII JOZENCHA Off JaBaTeNUTe Ha JprkaBHA II0-
MOII, HE3aBUCHO Jallu € J0JelIeHa CIIOpe] LIeMa 3a OMOIL
WITH KaKO MHANBHIyallHa TIOMOII, KOja MOXKe [ja BIIHjae BP3
TproBujata Bo PemyOnmka MakenoHnja, Bp3 TproBHjaTa
Mmery PenyGnuka Makenonuja u EBporickara yHuja, Kako U
Bp3 TproBujata mery PenyOnnmka MakenoHuja U JIpyru
3eMju KOH 3aefHo co PemyOmmka MakenoHHja ce JOToBOp-
HU CTPaHU BO MEIYHApOAHH JAOTOBOPU PAaTU(UKYBaHU O
Peny6nuka MakenoHuja, a KO COAPXKAT OApEnOH 3a Jp-
JKaBHA TIOMOIII.

(2) OBoj 3aK0H He ce IpUMEHyBa Ha Jp>KaBHATa MOMOIL
KOja ce JlofieldyBa BO 00JacTa Ha 3€MjOJEICTBOTO U pU-
6apcTBOTO.
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(3) Bo orieHa Ha 00NHUIMTE HA Jp)KaBHA TIOMOII KOU MO-
JKar Jia MMaar BIMjaHUe Ha Tproujata mery PemyOnnka Ma-
KeOHMja ¥ EBpOICKHTE 3aeMHMIM, COINIACHO CO WIEHOT 69
on Cnorombara 3a crawiuzanuja ¥ acouyjauuja Mefy
Peny6nuka Makenonuja 1 EBpoICKUTe 3a6IHUIN U HEJ3UHU-
TE 3eMjU WICHKHM, Ha COOJIBETEH HAuMH C€ IPUMEHYyBaaT
KPUTEPUYMUTE KOU IIPOU3JIEIyBaaT O IpaBUIHATA IIPUMEHA
Ha [IpaBUJIaTa 3a Jp>KaBHA oMo Bo EBpornckaTa yHuja.

Hepnnnnun

Unen 4

OpieHUTE OMMHU YIOTPEOEHH BO OBOj 3aKOH 'O MMa-
aT CICIHOBO 3HAUCHE!

1. Illema Ha MOMOLI € CEKOj IPaBEH aKT BP3 OCHOBA Ha
KO0j, 6e3 0OBpCKa 3a JOMOJIHUTEITHO 0JJ00OpYBamke 0] CTpaHa
Ha KomucwujaTa 3a 3amTuTa Ha KOHKYpEHIIMjaTta, MOXe Ja
ce JIOJeIHM IMOMOII Ha KOPUCHHUIIM Ha Jp)KaBHA TIOMOII KOH
HE Ce OJHAINpPE ONMpPEeICHH BO LIEMaTa MK CEKOj IIpaBeH
aKT BpP3 OCHOBA Ha KOj IIOMOII KOja HE € IIOBP3aHa CO TOY-
HO OIIpeIeNIeH MPOESKT MOXKE J1a My C€ JOJeNN Ha eIHO HIIH
[IOBeKe MpeTnpHjaTHja 3a HEOIPeaeNIeH BPEMEHCKH [IEPHOJ
W/MIN BO HEONpEIeNeH U3HOC;

2. MHauBHayas Ha MOMOII € Jp)KaBHA MOMOII Koja He
¢ JIofieNieHa Bp3 OCHOBA Ha IIeMa Ha MOMOII WM Jp)KaBHA
MIOMOIII JI0JIEJICHA BP3 OCHOBA Ha IIeMa Ha [IOMOIIL, a €O 00-
BpPCKa 32 JIONOJHUTEIHO 0100pyBame 0/ ctpaHa Ha Komu-
cHjaTa 3a 3alITHTa Ha KOHKYpCHIIMjaTa;

3. [locTojHa moMo1u ¢ Ap)KaBHATA TTOMOII KOja HCIIOI-
HyBa €IeH O]l CJICHUBE yCIOBH:

- 6una nonenena npex 1 janyapu 2004 roauHa,

- 6una ogoOpena o Komucujara 3a 3amrura Ha KOHKY-
PEHIjaTa IpeN BIETYBAmbETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH,

- OMJIO TOCTaBeHO M3BecTyBame 10 Kommcujara 3a 3a-
IITUTA Ha KOHKYpEHIMjaTa 3a IUNIAaHUPAHO IOJeyBame Ha
npxaBHa momonl, a KomucujaTa 3a 3atuta Ha KOHKYPEH-
IyjaTa He JOHeNa PElICHHE BO POKOBUTE IPENBUICHU CO
4JIeHOT 16 071 0BOj 3aKOH MJIH

- QKO HMCTEKOJI POKOT HA 3aCTApCHOCT 32 MOCTAITyBabe
Ha KomucujaTa 3a 3alITHTa Ha KOHKYypCHIHMjaTa COTJIACHO
€O oJpeIduTe 01 OBOj 3aKOH;

4. TIlomomr o MaJjo 3HaYyewe (de minimis) e omo-
IITa KOja MOKe J1a Ouze f1oJeneHa Bo CUTe 00J1acTH, OCBEH
BO 00JIacTa Ha MPOU3BOJICTBO HA jaryieH, JOKOJIKY H3HOCOT
Ha JI0JeNIeHaTa IOMOLI 10 KOPHCHHUK HEe HaAMHHYBA BKYII-
Ho 200.000 eBpa 3a mepuoj o TpH TOJAUHHU, OTHOCHO BKYII-
HO 100.000 eBpa BO 0OJacTa Ha MaTHUOT coOOpakaj 3a rme-
PHOI O TPH TOIUHU;

5. He3akoHCKAa MOMOII € CeKOoja Jp)KaBHA TOMOII, OC-
BEH MOCTOjHATa M MOMOIITA OJ Majio 3Hauewe (de mini-
mis), noneneHa 6e3 Komucujara 3a 3amruTa Ha KOHKYpEH-
IyjaTa Ja ro J03BOJH HEj3HHOTO JOJEITyBamhe COTIACHO CO
9IeHOT 15 01 0BOj 3aKOH, KaKO M IOMOINTA JOJENCHA 10
HOJHECYBamke Ha M3BECTYBamkE O WICHOT 13 Ha OBOj 3ak-
oH, a npex KoMucujara 3a 3amrura Ha KOHKypeHIMjaTa Jia
JIOHECE pelleHNe O] WICHOT 15 Ha 0BOj 3aKOH;

6. 3JI0ynoTpedeHa MoMoul € CeKoja IMOMOII JI0JIeJIeHa
CIPOTHBHO Ha PEUICHUETO O] YWICHOT 15 Ha OBOj 3aKOH CO
KO€ Ce J03BOJTyBa 0JeyBambEeTO Ha IPpXKaBHA TOMOIII;

7. IlpeTnipujaTue e cekoj BUJ Ha JAes0BeH NoTdaT 6e3
Orjie] Ha TOa Kako € OPraHMW3MpaH ¥ O KOro € BOJEH (Tp-
TOBCKO JIPYIUTBO, TPTOBELl [IOSIUHEL, 3aJpyra, 3IpYyKEHUE
Ha NpeTIpHjaTHja u ApYro), ciodboxxute npodpecuu (aaBo-
KaTH, JIEKapH, apXUTEKTH, CMETKOBOJMTEIIN, HOTAPU U JIPY-
r0), jaBHUTE IPETIpHUjaTHja OCHOBAHU 3apajlyl BpIICHE Ha
JIGJHOCTH O] jJaBEH MHTEPEC KaKO U CEKOE JpPyro IPaBHO
Wiy (HU3MYKO JIMLE, YCTAHOBA U IPYTrO NPaBHO U HU3HUKO
JIMLIe KOW MMaaT jaBHM OBJIACTyBamba WIIM OpraH Ha Jp)KaB-
HaTa ynpaBa LITO € aHTXHUPaH BO BOJCHETO HA HEKOja
€KOHOMCKa aKTHBHOCT, 0e3 Orje] Ha Toa JajH Ce CMeTaar
3a TProBIM WM HE;

8. MUKpO npeTnpujaTue ¢ nNpeTnpujaTiue Koe uMma Io-
Maiky o7 10 BpabOTeHH U KO€ UMa TOJMIICH MPUXO/ U/ Uil-
M BKYyIIEH OMJIaHC Ha cocT0j0a KOj He HAJIMHHYBA 2 MHIIHO-
HHU €BDa;

9. MaJsio mpeTnpujaTue ¢ npeTnpujaTue Koe uMa Io-
MasIky o7 50 BpaOOTeHH M KO€ MMa TOJHILICH NPUXOJ H/H-
JIM BKYIIEH OMJIaHC Ha cOCTOj0a K0j He HaaMuHyBa 10 Mu-
JIMOHH €Bpa;

10. CpenHo npeTnpujaTue € NpeTIpHjaTHe Koe hMa
nomanky o 250 BpaGOTeHU M KOE€ MMa TOJMIIEH NPUXOJ
KOj He HajMHHYBa 50 MUJIMOHU €Bpa U/UIN BKYIEH OuIaHc
Ha cocToj0a KOj He Ha/IMUHYBa 43 MUJIMOHU €Bpa,

11. PernoHajiHa moMoul € IOMOII Koja € BO corjac-
HOCT CO LIEJIMTE Ha PErHOHAIHATA MOJIMTHKA Ha PeryOnnka
MaketoHHja 1 €O KOja ce MOAAPKYBaaT NpOJTyKTHBHH 104~
€THU MHBECTHUIIMK WIH OTBOpae Ha pabOTHU MECTa, MOBP-
3aHU CO UHBCCTHULIMUTEC,

12. Ilomom 3a cnac e MOMOIIl Koja ce A0AeTyBa MPUB-
PEMEHO CO LieNl a TH CIIaCH MpeTHpHjaTHjaTa KOu UMaaT
TEUIKOTHH BO PabOTEHETO;

13. Tlomo1 32 pecTPYKTYHPaH€ ¢ TIOMOIII KOja ce J10-
JIeNyBa 33 PECTPYKTYUpame Ha MPETIpHUjaTHja BO TELIKO-
THH, KOja € HEONIXOIHa 32 peajn3upame Ha IUIaH 3a pecT-
PYKTyHpame co Koj Tpeba a ce 0CIocoOH MPeTIpHjaTHETO
3a paboTere Ha JONT MEPHO;

14. Xopu30HTAJHA MOMOLI € TIOMOUI KOja ce JOJeIy-
Ba 32 UCTpa)kKyBamke U Pa3Boj, 3aIITHTA Ha KUBOTHATA Cpe-
IIMHA, BpaboTyBame, 00yKa, yCIyTd O] OMIIT €KOHOMCKH
MHTEpEC ¥ aKTUBHOCTUTE HA MAJUTE U CPEAHU HpeTIIpHuja-
THja, JOJIeJICHa BO KOj OHMJIO OOJIUK, BKIIy4yBajKu TO U 00-
JIMKOT Ha PH3WYCH KallMTajl, Ydja IeN ¢ pellaBame Ha
poOJIEMUTE BO CUTE MHAYCTPUCKH I'PaHKH, OHOCHO PETH-
OHU;

15. 3anHTepecupaHy JULA Ce KOPUCHHUIIUTE HA MOM-
OIITA W MpETIpUjaTHjaTa WK 3pYKEHHjaTa Ha MPETIPHU)-
aTHja KOW ce KOHKYPEHTH Ha KOPHCHHIUTE Ha IMOMOIITA, a
Y1j UHTEPEC MOXe Ja Ouze 3acerHar co JOAETyBamkEeTO Ha
MIOMOIITA U

16. Hagsop € cekoja akTHBHOCT Ha HaArIeIyBame U
KOHTpOJIa Ha CeKoja J0/eJIeHa HHMBYU/IyalHa IIOMOII ¥ Ha
MOCTOJHUTE HIEMH Ha TIOMOIIL.

BTOP JIEJI
JIPYKABHA TTOMOIII
HOI/IM Ha upmaBHa MmoOMOoII

Unen 5

(1) JIpxaBHa MOMOIII Ce CHTE MOTCHIMjAJIHU WU pea-
JU3UPAHU PACXOIM WIM CUTE MOTEHIMjaJHO WM pPEeaHo
HaMaJIeH! MPUXOJH Ha Ap)KaBaTa, JOJEJICHH O]l IaBaTeln-
Te Ha ApKaBHATa [TOMOLI KOM ja HAapyIIyBaaT WA MOXKaT
Jla ja HapyllaT KOHKypeHIHjaTa MPeKy OBO3MOXYBambe€ Ha
E€KOHOMCKa IPEJHOCT Ha OMpECNICHO MPETIPHjaTHE Koja
He Ou Omia MokHa 0e3 JojeNieHaTa Ap)KaBHA ITOMOII HIIH
npeky (aBopusupame Ha MPOU3BOJICTBOTO HA OJpPEACHU
CTOKH WJIM JaBak-ETO HA OAPENCHHU YCIyTH.

(2) dpxasuara omort ox ctaBot (1) Ha OBOj uJieH MO-
Ke Ja Ouje nonesieHa BO Pa3M4HU OOJIUIM, a 0cOOEHO
IIPeKy:

- cyOBeHIHH,

- OTNHUIIYBAKkE WU NPE3eMake Ha J0JITOBH,

- N33eMarbe, HaMaJTyBarbe WM O/JIaramke Ha MIIaKkambeTo
Ha jaBHHUTE JaBavKH,

- JIOfleNTyBambe Ha KPEAUTH IO IIOBOJIHYU YCIIOBH,

-JlaBamke TapaHLIUK Of JaBaTENIUTE Ha AP>KaBHA MTOMOII
0] IOBOJTHU YCJIOBH,
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- MHBECTHUIIMM Ol JaBaTeUTE Ha JAp)KaBHA MOMOII CO
CTalKa Ha MOBpaT MOHHUCKA OJ] CTalKaTa Ha MOBpaT Ha UH-
BECTHUIIMH KOja MOXeE 11a C& 0YEeKyBa IIPHU HHBECTUPAE IO
HOPMAJIHU Na3apHU yCIOBU U

- HaMaJyBamke HA IIEHUTE HA CTOKUTE W/WIHM yCIyTUTe
O]l CTpaHa Ha JaBaTeIMTE Ha Jp>KaBHA IIOMOLI IOJ] Mmas3ap-
HHUTE LIEHH, OCOOEHO BO CNy4aj Ha mpojaxba Ha aKIuH,
3rpajgyl WiIM 3€MjUIITEe BO COICTBEHOCT HA JaBaTeIMTE Ha
JIp>KaBHA MOMOIII.

Cy0jexTH Ha Ip;KaBHA OMOLI

Unen 6

(1) MaBaten Ha ap)kaBHA MOMOII, BO CMHCJIAa Ha OBOj
3aKkoH, ce Brnanara na Penmy0Oiuka MakenoHuja, opranure
Ha Jp)KaBHATa yIpaBa, CIUHUIMTE HA JIOKAJHATA CaMoy-
npaBa, Kako M CeKOj APYT OpraH WIX NPaBHO JIKIE KOU J0-
JleNyBaaT WM IUIAaHUpaaT J1a JoAeNaT Ap>KaBHA IOMOII.

(2) Kopuchuk Ha ap)kaBHa OMOII, BO CMHCJIA HA OBOj
3aKOH, € IPETIpHjaTHe KOe yYeCTBYBa BO MPOMET HA CTOKH
W/WIIN YCIIyTH, @ KOPUCTH HEKOj 0] OOIHIUTE Ha Ap>KaBHA
MIOMOIII.

Onura 3a0paHa 3a 1oje/1yBame IPKABHA OMOIL

Ynen 7
JlonenyBameTo Ha Jp)KaBHA MOMOII € 3a0paHeTo, J0-
KOJIKY CO OBOj 3aKOH HE € ONpEICICHO JeKa UCTOTO € J03-
BOJICHO.

Hckaydoun o ommurara 3adpana 3a JoeyBamhe Ha
Jp:KaBHA MOMOII

Unen 8

(1) HonemyBameTo Ha ApKaBHA IOMOLI € CEKOTalll 103-
BOJICHO, aKO:

a) TOMOIITa € O] COLMjaJieH KapakTep, JNOJeJieHa Ha
MHIVBHUIYAJIHU MOTPOLIYBAYH, JOKOJIKY IIPUTOA HE CE Tpa-
BU JIMCKPUMHHAIIMja MOBP3aHa CO MOTEKIOTO HAa CTOKUTE
W/MIH yCITyTUTE WIH

6) co moMoIITa ce HaJlOMEeCTyBa LITeTaTa NPeJu3BHUKa-
HAa O] MPUPOJHH KAaTACTPOMH WM APYTH HUCKITYYHTEITHU
HACTaHW, BKIYYyBajKu TH ¥ BOCHUTE JIC]CTBHja.

(2) JonenyBameTo Ha ap)KaBHATa IMOMOII MOXE J1a Ce
JIO3BOJIM aKO ce paboTH 3a:

a) pernoHaliHa IIOMOII 33 yHAIpeIyBame Ha eKOHOMC-
KHOT Pa3BOj Ha mojnpadvja Bo PemyOnnka MakenoHHja BO
KOHM JXMBOTHHOT CTaHIApJ € WCKIYYUTEIHO HHU30K HIH
KaJie IITO MMOCTOH ToJieMa HeBPaOOTEHOCT;

0) MOMOIII HAMEHETA 32 OTCTPaHyBabE Ha MOTEIIKOTH-
UTE BO JOMAIIHOTO CTOIAHCTBO WIIM 32 yHAIIPEAyBame Ha
OCTBapyBambETO Ha MPOEKTH O] 3Ha4yaeH €KOHOMCKH MHTe-
pec 3a PenyOnunka MakenoHuja;

B) NMOMOIII 32 CIIaC M PECTPYKTYHPAhE Ha MPETIPHjaTH-
ja BO MOTEIIKOTHH;

I') IOMOII HAMEHEeTa 3a yHalpeayBame Ha KyJlTypara U
3aIITHTATA Ha KYJITYPHOTO HACJICACTBO, KOr'a Taa HE BiIUjae
3HAYUTEIHO HA TPrOBCKHUTE YCJIOBU M KOHKYypEHIMjaTa Ha
na3apor;

1) XOPU30HTAIHA TIOMOUI U

f) mpyra ApkaBHA MOMOLI JOJENCHA BP3 OCHOBA Ha
akToT 0J] cTaBoT (3) Ha OBOj UJICH.

(3) Bnamara Ha PenyOnmka MakenoHuja, Ha mpeajor
Ha Komucujata 3a 3amrura Ha KOHKYpEHIIMjaTa, TH IPOI-
WIyBa yCJIOBHUTE W MOCTANKaTa 3a JOJeTyBamke Ha JApKaB-
HaTa IOMOII O/ CTaBOT (2) Ha OBOj YJICH.

IMomomr ox MaJio 3HaYeme (de minimis)
Unen 9

(1) Iomomra ox Mano 3Hayerwe (de minimis) He € Ap-
»KaBHA MTOMOIII.

(2) Ilomomrta o1 Majo 3HAYEHE MOXKeE J1a OuIe Jo/Ieme-
Ha caMO Ha KOPHCHHK KOj He € BO MOTemKoTHH. [lomorTa
O]l MaJlo 3Hauemhe He cMee Ja Ouje MmoBp3aHa co M3BO3HH
aKTUBHOCTH, Ja Ouze ycioBeHa co (aBopusUpame Ha
JIOMAIIHUTE MPOM3BOAU HACIPOTH YBE3ECHUTE MM Ja Ce
KOPUCTH 3a HabaBKa Ha TOBAapHU TPAHCIIOPTHHU BO3WJIA O]
CTpaHa Ha NpEeTNpHjaTHja KOW BpIIAT TOBAPEH NAaTEeH Tpa-
HCIIOPT 3a HAeM UJIM HaJIOMECTOK.

(3) Binapata Ha Peny6nuka MakenoHuja, Ha Ipeasor
Ha KommucujaTta 3a 3amiTura Ha KOHKypeHLHMjaTa, TH IPO-
IMIIyBa YCIOBUTE U IOCTAallKaTa 3a IOJENyBame Ha I0-
Mol o MaJio 3Hayewe (de minimis) ox craBot (1) Ha 0BOj
YJIEH.

TPET JAEJI
Hapaesxen opran

Uinen 10
KomrcujaTa 3a 3amruta Ha KOHKypeHIIMjaTa ¢ HaeKHa
3a OLICHA U HA30p Ha CEKOj OOJIMK Ha Jp>KaBHA TIOMOIIL.

YETBPTU AEJI
IMocTanku 3a oLeHKa U HA/I30P HA AP:KABHATA MOMOII
I'naBa npBa
Onuru ogpenou

ITpumena Ha 3aKOHOT 32 3aIITUTA HA KOHKYPeHIHjaTa
1 3aKOHOT 32 OMIITATA YNPABHA MOCTANKA

Uien 11

(1) Bo mocrankute 3a OleHA W HA/A30p Ha Jp)KaBHATA
MIOMOIII COOZIBETHO C€ IIPUMEHYBaaT OApea0HTe 3a BOLCHE
Ha yIpaBHaTa IOCTaNKa 01 3aKOHOT 3a 3aIITUTA Ha KOHKY-
peHImjara.

(2) 3a ce mITO BO MOCTANIKKTE 32 OLIEHA U HAJ30p HA Jp-
»KaBHaTa IMIOMOII HE € YPEIEHO CO OBOj 3aKOH M 3aKOHOT 3a
3aIlITUTAa Ha KOHKYpEHIWjaTa ce NMpPUMEHyBa 3aKOHOT 3a
OIIITaTa yIpaBHa MOCTAIIKA.

CTpaHKH BO mocTankara

Unen 12

(1) Ctpanku BO mocTamnkara 3a OlleHKa U HaJ30p Ha JAp-
»KaBHaTa ITIOMOII, BO CMHUCJIa Ha OBOj 3aKOH, Ce:

- IaBaTeJIOT Ha Ap>KaBHATA IIOMOII H

- 3aMHTepecupano Juie Ha koe Komucujara 3a 3amru-
Ta Ha KOHKYpEHIIMjaTa, Ha HEroBO Oapame M 3apaid 3a-
IITUTA Ha HETOBUTE NIPaBa M WHTEPECH, CO 3aKIyYOK K& My
Jlazie CBOjCTBO Ha CTPaHKa BO ITOCTAITKATA.

(2) TIpotuB 3akny4oKOT Of cTaBOT (1) HA OBOj YIICH HE
€ J103BOJIeHa kaj0ba, HUTY Ty0a 3a OBeIyBame YIpaBeH
CIIOp TIpe]] HaJUTeXKEH CY/I.

I'naBa BTOpa
ITocTanka 3a oueHa Ha Ap;KaBHATA IIOMOLI 32 Koja e
MOHECEHO U3BECTYBame

OGBpcKa 3a H3BECTYBame U CyCHeH3nja

Ynen 13
(1) Cekoj naBaren Ha JpXKaBHA IOMOUI € JIOJDKEH JI0
Komucujara 3a 3amruTa Ha KOHKypEHIMjaTa Jla JIOCTaBH
W3BECTYBamE 3a CEKOj IUIaH 3a JOJEIyBambe Ha HOBA WIH
IIPOMEHa Ha MOCTOjHATa Jp)KaBHA ITOMOIL, Oe3 orjies Jaau
UCTaTa Ce J0JeNyBa KaKO MHIMBU/IyaIHA MIOMOII WA KaKo
1emMa Ha ITOMOIII.
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(2) TInanupanara npxaHa momom oj craBot (1) Ha
0BOj WIEeH He cMee Ja Ouje JoJeleHa Ha KOPUCHHUK Ha
JIp)KaBHA MOMOII TIpeJ UcTara qa Ouae ogoOpeHa co peri-
enue Ha KomucujaTa 3a 3alITuTa Ha KOHKYpEHIIHjaTa, OJH-
OCHO IIpeJ] UCTEKOT Ha POKOT BO koj KomucujaTa 3a 3amru-
Ta Ha KOHKYypEeHIMjaTa Tpeba J1a JoHECe PElleHHE 3a OlleHa
Ha TIOMOIITA.

ConpiknHa HA U3BECTYBAHETO

Unen 14

(1) N3BectyBameTo o wieHOT 13 Ha 0BOj 3aKOH Tpeba
Jla TH COAP>KU CUTE MOAATOIM MOTpeOHM 3a OlLleHa Ha IOo-
MoITa of crpaHa Ha KoMmucujaTa 3a 3alITUTa Ha KOHKY-
PEHIIMjaTa BO COIVIACHOCT CO OBOj 3aKOH U MOJ3aKOHCKUTE
aKTH JIOHECEHU BP3 OCHOBA Ha MCTHOT, a 0COOEHO I0JaTO-
I 32 11e/1Ta, U3HOCOT, BpEMETPACHETO, OOIUKOT, IIpaBHATA
OCHOBA, 1aBaTEJIOT M KOPHCHUKOT Ha MOMOIIITA.

(2) UsBectyBameTo ox wieHOT 13 Ha OBOj 3aKOH ce
CMeTa 3a ypeHO aKo TH COIPIKH CHTE ITOJATOLHU O CTaBOT
(1) Ha oBOj uJieH.

(3) AkO HM3BECTYBAaWmETO COJPXKH HETOYHH HIIM HElle-
nocHU noarouu, Komucujara 3a 3amrura Ha KOHKYPEHIU-
jarta ke mo0apa oJ] JaBaTeNIOT Ha Jp)KaBHATA IOMOII HCTO-
TO Ja o MCIIPAaBU WJIM JOIOJIHU BO POK oA 15 neHa on ne-
HOT Ha NIPUEMOT Ha 0apambeTo 3a JOMOJIHYBambE.

(4) Bnapara Ha Peny6nuxa MakenoHuja, Ha IIpeasor
Ha Komucujara 3a 3al1TUTa HAa KOHKYPEHIMjaTa, IOOIUCKY
T'H IPONHMIITYBa HAYMHOT M MOCTAINKaTa 3a MOJHECYBamke Ha
M3BECTYBamkETO 0J1 CTaBOT (1) HA OBOj UJIEH.

I/ICHI/lTyBaH)e Ha U3BECTYBAHETO

Unen 15

(1) Komucujara 3a 3amtuta Ha KOHKypEHIIMjaTa 3alo4Hy-
Ba CO UCIUTYBAambE HA U3BECTYBAETO Ol WICHOT 13 Ha 0BOj
3aKOH OJ1 ICHOT Ha IIPHEMOT Ha YPEIHOTO U3BECTYBAbE.

(2) Axo Komucujara 3a 3amrura Ha KOHKypeHIMjaTa
MPU MCIHUTYBambETO HA M3BECTYBAKETO YTBPAU JAEKa Mep-
KUTE COApKaHU BO M3BECTYBAETO HE IIPETCTaBYBaaT Jp-
JKaBHA IIOMOIII, BO CMHCJIa Ha OBOj 3aKOH, Ke JIOHece pele-
HHE 32 Toa.

(3) Ako Komucujata 3a 3amrura Ha KOHKypEHIIMjaTa
NPU MCIHTYBamkeTO Ha M3BECTYBAKETO YTBPAU JAEKa Mep-
KUTE COIpXKaHU BO M3BECTYBAKETO MPETCTABYBAAT APKaB-
Ha TIOMOII, BO CMHCJIa Ha OBOj 3aKOH, U JOAETYBAakETO HA
ucTaTa € J03BOJIEHO, K€ JIOHECE PEeIICHUE 32 TOA.

(4) Axo Komucujara 3a 3amruTa Ha KOHKYpEHIMjaTa
IpHu UCIIUTYBAKLCTO HAa U3BECTYBAILETO YTBPAU ACKa MEP-
KUTE COIpPXKAaHU BO M3BECTYBAWETO MPETCTABYBAAT APIKaB-
Ha IOMOIII, BO CMHUCJIA Ha 0BOj 3aKOH, HO IIOCTOjaT CepHo3-
HH COMHEBama 3a JO3BOJEHOCTAa HA JOJACIYBamETO HA
UCTaTa, CO 3aKIYYOK Ke MOBeJIe MOCTalKa 3a OlleHa Ha JI03-
BOJICHOCTA Ha JOAETYBAamkETO Ha JpxaBHaTa momonr. [Ipo-
THUB 3aKIYYOKOT 33 HOBEIyBame Ha MOCTalKa He € J03BO-
JieHa kanba, HUTY Tyx0a 3a TOBeAyBame Ha yIIPaBEH CIIOP.

(5) To 3aBpriyBameTO Ha MOCTAINKATA 32 OL[EHA Ha J103-
BOJICHOCTa Ha JOJENYBAameTO Ha JAp)KaBHATa IIOMOII OJ
ctaBoT (4) Ha oBOj uieH, Komucujara 3a 3aitura Ha KOH-
KypeHLjaTa ke JIOHece PellICHUe CO Koe Ke YyTBPAM JeKa
MepKaTa COJp)KaHa BO H3BECTYBAHETO!

- HEe PETCTaByBa JAP)KaBHA MOMOLI UITU

- IIPeTCTaByBa JApXKaBHA OMOII U OE3yCIOBHO MU yC-
JIOBHO K€ TO JO3BOJH JOJCIyBAamkETO HA ApHKABHATA MOM-
oIl WK

- TIpeTCTaByBa Jp>KaBHA MOMOII M HEMa J1a TO JO03BOJIH
JIOZIeTYBakETO Ha ApKaBHATA TIOMOIII.

PoxoBu 3a opstydyBame

Unen 16

(1) KomucujaTa 3a 3amrura Ha KOHKypeHIujaTa € 107-
’KHa BO pok of 60 neHa o JIEHOT Ha IPUEMOT Ha YPEAHOTO
M3BECTYBamkE Ja JOHECE pEIICHHE Of WIEHOT 15 cTaBoBH
(2) u (3) Ha 0BOj 3aKOH WJIM CO 3aKIJIYy4OK Jia OBEE IO-
CTarkKa COrJIaCHO cO WIEHOT 15 cTaB (4) 01 0BOj 3aKOH.

(2) Ako Komucujata 3a 3amrura Ha KOHKypEHIIMjaTa
CO 3aKIIy4OK IOBEJe IOCTAalKa BO CMHCIA Ha WICHOT 15
ctaB (4) o1 0BOj 3aKOH, UcTaTa Tpeba Ja OuJe 3aBplIeHa CO
penieHue HajaonHa 18 Mecenu o IEHOT Ha 3alOYHyBambe-
TO Ha MOCTArKara.

(3) Axo Komucujara 3a 3amruTa Ha KOHKypEHIMjaTa
HE JIOHEeCe pelIeHne BO POKOBHTE YTBPAECHH BO OBOj WICH,
JIaBaTeJIOT MOXKE [ ja JOJENHU Jp>kaBHAaTa MOMOII, aKo 3a
HaMepaTta 3a JOJeNlyBambe MPETXO0MHO ja u3BecTn Kommcu-
jara. JlomeneHara moMomI € MOCTOjHa TIOMOIIL.

(4) Bo ciryuaj Ha HE3aKOHCKa WM 3J10yHnoTpeOeHa ap-
’KaBHa TOMOIII, POKOBUTE MpPEIBHICHH BO cTaBoBHUTE (1) U
(2) ox oBOj uwieH He ja 00Bp3yBaat Komucujara.

IlonnmryBame Ha pemeHune

Unen 17
KomucujaTa 3a 3amTuTa Ha KOHKYpEHIIMjaTa co pelie-
HHE MOXXe Jia TIOHMIUTH pEelIeHHe cO KOe YTBpAWiIa JeKa
JIO/ICNTyBAETO HA Jp)KaBHATA IMOMOLI € JO3BOJCHO aKo
HCTOTO € JIOHECEHO BP3 OCHOBA HAa HETOYHM W/WIIM Hele-
JIOCHU TMOJATOLM KOM MMalie OJUTydyBaukKo BIIMjaHUE TPH
JIOHECYBAFbETO Ha PEIICHHETO.

I'naBa Tpera
IMocTanka 3a oLeHA HA HE3AKOHCKA AP KABHA MOMOII

I/ICHI/ITyBa}be Ha MOCTOCH€ HA HE3AKOHCKA APKaBHA
MmMoOMOII

Uien 18

(1) Hoxonky Komucujara 3a 3amruta Ha KOHKYPEHIIU-
jaTa Bp3 OCHOBA Ha COIICTBEHH CO3HaHHja MM BP3 OCHOBA
Ha MMOaTOIH JOOMEHH O 3aMHTEPECUPAHH JIMIIA UMa CO3H-
aHMja 3a EBEHTYaJHO IOCTOCHE Ha HE3aKOHCKA Ip)KaBHA
MOMOIII, K& TY MCIIUTA TAKBUTE CO3HAHUja Oe3 oJiarame.

(2) TIpu ucnuryBameTo Ha co3HaHHjaTa of cTaBoT (1)
Ha oBOj wieH, Komucujara 3a 3amTuTa Ha KOHKYPEHIIHjaTa
ja olleHyBa M JI03BOJICHOCTA, OJJHOCHO HEJ03BOJICHOCTA Ha
JIOJICNTyBa€TO Ha MOMOIIITa, BO CMHCJIA Ha 4IEHOT 15 on
OBOj 3aKOH.

(3) Bo Bpmiewero Ha aejcTBujara ox craBoBute (1) u
(2) na oBoj unen, Komucujara 3a 3aiTuTa Ha KOHKYPEHIIH-
jaTa ke mobapa ol IaBaTeNoT W/MIM KOPHCHHKOT Ha €BEH-
TyaJHaTa He3aKOHCKA JP)KaBHA MOMOIL, BO OMPEACIEH POK
Jla TH I0CTaBH CHUTE MOAATOLM HOTPeOHM 3a OlleHa Ha IOo-
MorTa of ctpana Ha Komucujara.

IIpuBpemenn MmepKku

Urnen 19

(1) KomucujaTa 3a 3alITUTa HA KOHKYpEHIIMjaTa MOXKE
BO IIOCTAIlKaTa 3a UCHHUTYBamkhe HA J03BOJIEHOCTa, OJHOCHO
HEJI03BOJICHOCTA Ha JI0/IeJIyBalbeTO Ha IOMOIITA OJ] WICHOT
18 Ha 0BOj 3aKOH Jia JIOHECE PEIICHUE CO KOS Ha JIaBaTesoT
Ha Ap)KaBHATAa MOMOII K& My HAJIOXH JIa TO CyCICHAMpa
JIO/ICNTyBAabETO HA CBEHTYAJIHATa HE3aKOHCKA Jp)KaBHA I10-
MOIII 10 TOHECYBAKETO HA PEIIEHHE BO CMHUCIA HA WICHOT
15 ox 0BOj 3aKO0H.
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(2) KomucujaTa 3a 3alITUTa HA KOHKYpEHIIHjaTa MOXKE
BO IIOCTAllKaTa 3a UCIHUTYBamhe HA J03BOJIEHOCTA, OJHOCHO
HEJI03BOJICHOCTA Ha JI0/Ie)IyBakbEeTO Ha IIOMOILTA OJ] YWICHOT
18 Ha 0BOj 3aKOH Jj]a IOHECE pEIICHNE CO KOe Ha JaBaTeNloT
Ha JIp>KaBHAaTa IOMOLI K€ My HaJlOX{ IIPUBPEMEHO Bpak-
ambe Ha JI0JeJeHaTa Ap>KaBHA IIOMOII JI0 JOHECYBAmETO Ha
peleHne, BO CMHCNIA Ha WICHOT 15 oX 0BOj 3aKOH, aKo ce
HCIIONTHETH CICIHUBE KyMyTaTHBHH YCIOBH:

- ce paboTH 3a MepKa IITO MPETCTaByBa Jp)KaBHA TOMOII,

- TIoTpeGHO € UTHO A Ce JIejCTBYBA

- TIOCTOM CEPHO3EH PH3HK O] IIPEAN3BUKYBamhe Ha 3HA-
YUTeNHA W HENONpaBIMBa INTETa HA ONpENeNeH KOHKY-
pEHT.

(3) Bo cinyuaj Ha MPUBPEMEHO BpaKame Ha J0JENICHATa
IIOMOIII 0J] CTaBoOT (2) Ha 0BOj wieH, KoMucujara 3a 3amru-
Ta Ha KOHKYpEHIMjaTa € JOJDKHA Ja JIOHECE PEIICHHE BO
CMHCJIa Ha WICHOT 15 01 0BOj 3aKOH BO POKOBHTE OJI 4Jie-
HOT 16 Ha OBOj 3aKOH.

LlOC}BO.]IeHOCT, OHOCHO HE103BOJICHOCT HA HE3AKOHCKaTa
Ap’KaBHA MOMOIII

Unen 20
Bo mocramkara 3a MCIHUTYBambe Ha JTO3BOJIEHOCT, OJI-
HOCHO HEJI03BOJICHOCT Ha JIOJICNYBAHETO HA MOMOIITA OJ
wieHOT 18 Ha 0BOj 3aKOH, COOABETHO Ke C€ NMPHMEHYBaaT
onpenoute oxa wieHosure 15 crasosu (2), (3), (4) u (5) u
17 Ha 0BOj 3aKOH.

Bpal'ca}be Ha HE3AKOHCKA AP KaBHA MOMOII YH€ 104€Ty-
Bam€ HE € 103BOJICHO

Unen 21

(1) Jokonky npu UCIMTYBAmETO Ha JO3BOJIEHOCTA, OJ-
HOCHO HEJ03BOJICHOCTA Ha JOIETYyBAamETO Ha IIOMOIITA O
4nieHOT 18 Ha 0BOj 3akoH, KomucujaTa 3a 3amtira Ha KOH-
KypEHILIjaTa CO PEIICHHE He TO JO3BOJIN J0JEIyBambeTo Ha
HE3aKOHCKaTa Ap’KaBHA IOMOIL, BO PELIEHHETO K& My Ha-
JIO)KM Ha JIaBaTeNIOT Ha Jp)KaBHATA IMOMOUI Jia TH Ipe3eMe
CHTE HEONXOJHU MEPKH 3a Bpakame Ha BeKe JOJelieHaTa
Jip>KaBHa IOMOII O KOPHCHHUKOT Ha MCTAaTa.

(2) U3HOCOT Ha HE3aKOHCKATa JIp)KaBHA MOMOII KOj Ce
Bpaka BO COTJIACHOCT co cTaBoT (1) 0 0BOj WiIEH IO coap-
JKH M M3HOCOT Ha 3aKOHCKATa 3aTe3Ha KamaTa, CMETaHO O
JICHOT Ha CTaBamb¢ Ha PacIojiarake Ha MOMOIITA Ha KOPHC-
HUKOT /IO ICHOT Ha BpaKame.

Pok Ha 3acTapeHOCT 32 BpaKambe Ha He3aKOHCKATa Jp-
JKAaBHA IMOMOIII YHe 10/1eJyBaHh€ HE € 03BOJIEHO

Uinen 22

(1) Komucujara 3a 3amrura Ha KOHKypEHIIMjaTa HE MO-
XKe ma Oapa Bpakame Ha HE3aKOHCKATa Ip)KaBHA MOMOII
que JOAeTyBamke He € J03BOJIEHO M0 HCTEKOT Ha JECeT ro-
JIMHY O I€HOT Ha JIOAETyBakeTO HAa He3aKOHCKATa JP)KaB-
Ha [TOMOII, HE3aBUCHO Jallil MCTaTa € JOJelieHa KaKko WH-
JMBHyaHa IIOMOII WJIM BO PAMKUTE Ha IlIeMa Ha MIOMOIIL.

(2) Teuemero Ha pokoT of craBoT (1) Ha 0BOj WieH ce
HPEKHHYBa CO CEKOE MPOLIECHO JISjCTBUE IIPE3EMEHO Off CTpa-
Ha Ha Komucujara 3a 3amITuTa Ha KOHKYPEHIIMjaTa 3a OLeHA
Ha JI03BOJICHOCTA, OJHOCHO HEI03BOJICHOCTA HA MOMOIITA OJf
4neHoT 18 Ha oBOj 3akoH. 10 cexoj MpeKHH POKOT OJ] CTaBOT
(1) Ha 0BOj WJIEH MOYHYBa OJTHOBO J1a TeYe.

(3) Teuewero Ha pokoT ox cTaBoT (1) HAa OBOj WiIeH ce
IIPEeKUHYBa 3a IIeJ0 BpeMe J0JeKa Tpae IOCTaIlKa Mpen
HAJUISKEH Cy[ 10 Ty0a 3a IOBeIyBame YIpaBeH CIIop.

(4) Komucwujara 3a 3amTura Ha KOHKYpEHIUjaTa BO ce-
KOj CiTydaj He MOKe Jja Oapa Bpakame Ha He3aKOHCKaTa Jp-
JKaBHA MMOMOLI YHe JIOJeTyBamke HE € JO3BOJIEHO 110 HCTe-
KOT Ha 20 TOIWHHU OJ] IEHOT Ha JI0JEIyBameTO Ha 0Baa I10-
MOIII, HE3aBUCHO Jajli UCTaTa € JI0JeNIeHa KaKO HHIUBUIY-
aJIHa IOMOIII MJIH BO PaMKHTE Ha IIeMa Ha TIOMOIIL.

I'maBa yerBpTa

IMocTanka 3a oneHa Ha 3.110yr10Tpe6eHa
Ap’KaBHA MOMOLI

Unen 23
Ilpu omeHa Ha 31m0ymOTpeOeHa ApXKaBHA ITOMOII COOJ-
BETHO Ce IpUMEHyBaaT oapenbure ox uieHosure 18, 19
ctas (1), 20, 21 u 22 Ha 0BOj 3aKOH.

I'naBa merra
Haj3op Ha mocTojHATA AP:KABHA MOMOII
T'opnuien uzBemiraj

Unen 24

(1) Cekoj naBaten Ha ap<aBHA MOMOII € JOJDKCH Haj-
JouHa 10 1 Mapt Bo TekoBHata roauHa a0 Komucujara 3a
3alliTUTa HA KOHKYPEHIMjaTa Ja JOCTaBU TOJIMIICH W3Be-
IITaj 3a JO/EeNeHaTa J03BOJIEHA Jp)KaBHA MOMOII BO MPET-
XO/IHaTa rojIMHa.

(2) TogumuuoT m3Benitaj ox craBot (1) Ha 0BOj wieH
0CO0CHO COJPXKH MOJATOLM 32 OOJIMKOT Ha J0/eIeHATa Jp-
»KaBHa TIOMOII, YCIOBUTE MOJ KOU € J0/elIeHa JIp)KaBHaTa
MIOMOIII BO CEKO] IMOEANHEYEH CITydaj, aKTOT BP3 OCHOBA Ha
KOj € JIofieieHa Jp)KaBHATa IOMOIL, H3HOCOT Ha JI0JejIeHa-
Ta JIp)KaBHA IIOMOULI MO KOPHCHUK M NEPUOAOT Ha KOj ce
OJIHECYBa M3BELITAjOT 0] cTaBOT (1) HA OBOj WJICH.

(3) Cekoj nmaBaten ¥ KOPUCHUK Ha Ap>KaBHA MOMOII €
JIOJDKEH J1a BOJM MPEeLr3Ha eBU/ICHIIMja 3a JI0JieJieHaTa, Of-
HOCHO IIPHMEHa JApKaBHA TIOMOII, KaKo M 3a JOJelIeHaTa,
OJIHOCHO IIPUMEHa TIOMOUI 0J1 MaJIo 3Haueme (de minimis).

(4) Bnanata Ha PenyGiuka MakenoHuja, Ha mpeajior
Ha KoMucHjara 3a 3amTuTa Ha KOHKYpEHIIMjaTa, ja Mpori-
WIIIyBa [MOCTANKaTa 3a BpUICHE Ha30p Ha IIOCTOjHATA JIPXK-
aBHA TIOMOIII.

MepkH 32 H3MeHA HA OCTOjHATA
ApKaBHA MOMOLI

Unen 25

(1) Ako mpu HAA30POT HA MMOCTOjHATA JAPKABHA TTOMOII
Komucujara 3a 3amTuTa Ha KOHKYpEHIMjaTa YTBPIH JieKa
JloJieNieHara JpKaBHa MOMOII MOBEKe HE € JI03BOJIEHA, BO
CMHCIIa Ha OJIpeIOUTE O] OBOj 3aKOH, Ha JaBaTeJIOT Ha Jp-
’KaBHaTa MOMOII K& My NPEJIOKHU [Pe3eMarmbe Ha COOABET-
HHU MEpKH 3apajy yCOIIacyBame Ha Ip)KaBHATa IIOMOII CO
0JipeI0UTE 0J1 OBOj 3aKOH.

(2) Mepkure ox craBoT (1) Ha 0BOj 3aKOH 0COOEHO ce
OJHECyBaar Ha:

- CYIITHHCKY W3MEHH Ha [IeMara 3a IOMOII,

- U3MEHH BO IIOCTAIIKaTa 3a J0/e/yBambe Ha TOMOII BP3
OCHOBA Ha [IeMara 3a IOMOII H

- YKMHYBamb€ Ha [IeMaTa 3a IOMOIIL.

(3) Axo paBaTenoT Ha ApKaBHATa OMOLI I'M npudaTu
MpeUIOKeHUTE Mepku oJ] ctaBoT (1) Ha oBoj wieH, Komu-
CHjaTa 3a 3allTUTa Ha KOHKYPEHIMjaTa CO PEeIIeHUe Ke yTB-
pIU JeKa JaBaTeNoT Ha JAp)KaBHATa IMOMOLI T'M MPHGATHI
MPEIOKEHNTE MEPKU M K€ TO ONpelesd POKOT 32 HHBHO
CIIPOBElyBambE.

(4) Ako maBartenoT Ha Jp)KaBHATA MOMOII He I'u mpuda-
TH TIpeUIOKeHUTe Mepku oJ] cTaBoT (1) Ha oBoj wieH, Ko-
MHCHjaTa 3a 3allThTa HAa KOHKYPEHIUjaTa co 3aKIy4oK Ke
MOBE/IC MOCTAIKA, COTJIACHO O WICHOT 15 cTaB (4) o1 0BOj
3aKOH.

(5) Bo mocrankara ox cTaBoT (4) Ha OBOj 4JIEH COOJ-
BETHO Ce MPHMEHYBaaT OApeNOUTE OJ WieHOBHUTE 15 craB
(5) u 17 Ha 0BOj 3aKOH.

(6) Pemenmero moneceHo BO mocTamka of cTaBoT (5)
Ha OBOj WICH HE CMee J]a UMa PETPOAKTHBHO JICjCTBO.
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IETTU JEJI
Cyncka 3amTura

Unen 26

(1) Pemenujata Ha Komucujarta 3a 3amitura Ha KOHKY-
pEHIMjaTa JIOHECEHU BO IIOCTAIKa 3a OLEHAa U HaA30p Ha
JIp>KaBHATa IOMOII C& KOHEUHH.

(2) IIpoTuB pemenuero Ha KomucujaTa 3a 3alITUTa Ha
KOHKypeHLjaTa of cTaBoT (1) Ha OBOj WIeH MOXE Ja ce
nojfiHece Tyx0a 3a MOBEdyBame Ha YIPaBEH CIOp Hpesn
HAJUIEXEH CYJ.

(3) TyxOara 3a moBe/lyBame Ha yIpaBeH CIOp Ce MOJ-
HecyBa BO pok oz 30 1eHa o IeHOT Ha IPUEMOT Ha pelie-
HHETO U FCTaTa He TO OJulara M3BPIIYBamkEeTO Ha PelIcHHe-
TO, OCBEH BO ciy4aj kora KoMmucujara 3a 3amTura Ha KOH-
KypeHIjaTa ke HaJOXM Bpakame Ha HE3aKOHCKATa WIIH
370ynoTpebeHarTa ApiKaBHA TOMOII YHe JOAENTyBame He ¢
JI03BOJIEHO.

INECTU OEJI
Kopucreme Ha nogaTouu

Uien 27
IMogarorure nprbaBeHH BO TEKOT HA MOCTAIKa 3a Olle-
Ha ¥ HaJg30p Ha IpkaBHara nmomorn npen Komucujara 3a
3alITHTA HA KOHKYPEHLMjaTa MoXxe na Oupat ynorpeGeHu
caMo 3a TOCTalKH KOM CE BOJAT COMJIACHO CO OApenOuTe
0J1 OBOj 3aKOH.

YBuja Bo cnucHuTe

Yinen 28
Bo mocramkuTe 3a oleHa W HaA30p Ha Ap)KaBHATA IIO-
MOII, BO CMHUCJIA Ha OBOj 3aKOH, COOJIBETHO C€ IIPUMEHYBa-
aT ofpendHTe 3a YBHUA BO CIHCHTE 0J] 3aKOHOT 3a 3aIITHTa
Ha KOHKYpEHIUjaTa.

O0jaByBama Ha O/NIYKH U NOJATOLH

Unen 29

(1) Pemennjara Ha KomucujaTa 3a 3amiTura Ha KOHKY-
peHIMjaTa o WICHOT 15 Ha OBOj 3aKOH ce 00jaByBaaT BO
"Cnyx0eH BecHUK Ha PenyOnuka Makenonuja'.

(2) Pemenujata Ha Komucujara 3a 3amtura Ha KOHKY-
pCHIIMjaTa, KaKo W MPECYANUTE, OHOCHO PElICHHjaTa Ha Cy-
J0T ce oOjaByBaaT Ha BeO crpanuuara Ha Komucujara 3a
3aIlTHTa HAa KOHKYPEHIIUjaTa.

(3) OGjaBeHHOT TEKCT HA PELICHUETO MOpa Jia IO COAp-
KM HAa3UBOT Ha JIABAaTEJIOT Ha Jp)KaBHATa IIOMOII U OCHOB-
HaTa COApP KMHA HA PEIICHUETO.

(4) Ha Be6 crpanunara Ha Komucujara 3a 3amrura Ha
KOHKYpeHIIMjaTa ce o0jaByBa 1 MH(OpMalMja 3a CEeKoe U3-
BECTYBamhE BO CMHCIIA HA YICHOT 13 0J1 OBOj 3aKOH, KaKO U
uHpOpMaIMja 3a MOBEAyBakEe HA TMOCTANKa BO CMUCHA Ha
4iieHOT 15 cTaB (4) 01 0BOj 3aKOH, IPH IITO C€ TIOBUKYBAaT
CHTE 3aMHTEPECHPaHH JIMIA BO OIPEAENICH POK Ia MOAHe-
caT CBOM KOMEHTapH, MHCIIEHha U 3a0€JIeIIKH BO BPCKa CO
Jip>KaBHATa [TOMOIII BO TIpallambe.

(5) IMoparonuTe KOU ce ENIOBHA WIIH CITy)KOCHA TajHa,
BO cMHcIia Ha wieHoT 30 oJ1 0BOj 3aKOH, He ce o0jaByBaar.

JesoBHA MM ci1yx0eHa TajHa

Uien 30
Bo mocrankuTe 3a olleHa M HAJ30p Ha JplKaBHATa IO-
MOIII, BO CMHCJIa Ha OBOj 3aKOH, COOJIBETHO CE MPHUMEHYBa-
aT ofipeIouTe 3a JIeJIOBHA MJIH CIy0eHa TajHa 01 3aKOHOT
3a 3aIlITUTa HA KOHKYPEHIIMjaTa.

CEJAMU OEJT
ITIPEOJHU 1 3ABPIIIHU OZIPE/IbM
IlocTanku Bo Tek

Unen 31
3anoyHaTUTEe MOCTANKH JI0 JICHOT Ha BIETYBAaHETO BO
CHJIa Ha OBOj 3aKOH K€ IPOJIOJDKAT COTIaCHO CO 3aKOHOT 3a
nprkaHa oMot (,,Ciry:x0eH BecHuk Ha PeryOinka Make-
IoHuja” 6poj 24/2003, 70/2006 u 55/2007).

Tloa3aKkoHCKH aKTH

Unen 32
(1) TTonzakoHCKHTE aKTH MPEIBUIEHH CO OBOj 3aKOH Ke
ce JIoHecaT BO POK OJ LIECT MECELH OJ] ACHOT Ha BIEryBa-
HETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.
(2) Mo neHOT Ha BIETYBAaWmETO BO CHJIA HA aKTUTE Of
ctaBoT (1) Ha OBOj WIEH Ke ce MPUMEHYBaaT MOCTOJHHUTE
MPOTIHCH.

IIpectanyBame Ha BasKHOCT HA 3aKOH

Unen 33
Co ICHOT Ha BIIETYBAaKkETO BO CHJIAa HA OBOj 3aKOH, Ipe-
CTaHyBa J]a BaKH 3aKOHOT 3a AprkaBHaTa rmomout (,,Ciyx-
OcH BecHUK Ha PenyOmuka Maxkenonuja” Op. 24/2003,
70/2006 u 55/2007).

BieryBamwe Bo cuiia

Unen 34
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JI€H OJ] JCHOT O]
o0jaByBameTo BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha Permybnuka Make-
JIOHHUja”.

LIGJ
PiER KONTROLL TE NDIHMES SHTETERORE

PJESA E PARE
Dispozita té pérgjithshme
Lenda e Ligjit

Neni 1
Me kété ligj rregullohen format e ndihmés shtetérore,
kushtet e pérgjithshme dhe rregullat pér njoftim pér ndi-
hmé shtetérore dhe vleré€simi dhe mbikéqyrja e ndihmés
shteterore.

Qellimi i Ligjit

Neni 2

Qellimi i kétij ligji €shté vendosja e bazés juridike dhe
rregullave pér njoftimin, aprovimin, ndarjen dhe mbikéqyr-
jen e ndihmés shtetérore, me q€llim t€ implementimit t& pari-
meve t€ ekonomis€ s€ tregut, sigurimit t&¢ konkurrencés sé
liré dhe plotésimit t€ obligimeve t€ ndérmarra me marr-
eveshje ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e Ma-
gedonise té cilat pérmbajné dispozita pér ndihmé shteterore.

Zbatimi i Ligjit

Neni 3
(1) Ky ligj zbatohet né€ ¢do formé té€ ndihmés shtetérore
té ndaré nga dhénésit e ndihmés shtetérore, pavarésisht ne-
se éshté ndaré€ sipas skemés pér ndihmé ose si ndihmé indi-
viduale, e cila mund t€ ndikojé né tregtiné né Republikén e
Magedonise, né tregtiné ndérmjet Republikés s€ Magedo-
nise dhe Unionit Evropian, si dhe né tregtiné ndérmjet Re-
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publikes sé¢ Magedonisé dhe vendeve tjera té cilat sé bash-
ku me Republikén e Magedonisé jané palé kontraktuese né
marreveshjet ndérkombétare t€ ratifikuara nga Republika e
Magedonise, e té cilat pérmbajné dispozita pér ndihmé
shteterore.

(2) Ky ligj nuk zbatohet pér ndihmén shtetérore e cila
ndahet né sferén e bujqésisé dhe peshkatarisé.

(3) Ng vlerésimin e formave t¢ ndihmés shtetérore t&
cilat mund t€ kené ndikim né tregtin€ ndérmjet Republikés
s€ Magedonisé dhe Bashkésive Evropiane, né pajtim me
nenin 69 t€ Marréveshjes pér stabilizim dhe asociim
ndermjet Republikés s&€ Maqedonisé dhe Bashkésive Evro-
piane dhe vendeve anétare t€ tyre, n€ ményré pérkatése
zbatohen kriteret t€ cilat dalin nga zbatimi i drejté i rregul-
lave t€ ndihmés shtetérore né Unionin Evropian.

Definicionet

Neni 4

Nocionet e vecanta té pérdorura né kété ligj e kané kété
kuptim:

1. Skema e ndihmés éshté ¢do akt juridik n€ bazén e t&
cilit, pa obligimin pér aprovim plotésues nga ana e Komi-
sionit pér Mbrojtjen e Konkurrencés, mund t'u ndahet ndih-
me shfrytézuesve t€ ndihmés shtetérore té cilét nuk jané
percaktuar q€ mé paré né skemé ose ¢do akt juridik n€ bazg
té t€ cilit, ndihma e cila nuk éshté e lidhur me projekt sa-
ktesisht t€ pércaktuar mund t'u ndahet njé¢ ose mé shumé
ndermarrjeve pér periudhé t€ pacaktuar kohore dhe /ose né
shume t€ pacaktuar;

2. Ndihma individuale &shté ndihmé shtetérore e cila
nuk éshté ndaré né bazé t€ skemés sé ndihmés ose ndihmé
shteterore e ndaré né bazé t€ skemés s¢ ndihmés, e me det-
yrim pér aprovim ploté€sues nga ana e Komisionit pér
Mbrojtjen e Konkurrencés;

3. Ndihma ekzistuese éshté ndihmé shtetérore e cila 1
ploteson njérin nga kushtet vijuese:

- eshte ndaré para 1janarit 2004,

- eshte aprovuar nga Komisioni pér Mbrojtjen ¢ Kon-
kurrences para hyrjes né fuqi té kétij ligji,

- 1 &sht€ dorézuar njoftim Komisionit pér Mbrojtjen e
Konkurrences pér ndarjen e planifikuar t&€ ndihmés shtetér-
ore, ndérsa Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrencés nuk
ka miratuar aktvendim né afatet e parapara me nenin 16 té
ketij ligji ose

- nese ka skaduar afati i parashkrimit pér veprim t&
Komisionit pér Mbrojtjen e Konkurrencés né pajtim me
dispozitat e kétij ligji.

4. Ndihme me réndési té vogél (de minimis) &shté
ndihma e cila mund t€ ndahet né té gjitha sferat, pérve¢ né
sferen e prodhimtarisé sé€ qymyrit, nése shuma e ndihmés
s€ ndaré pér shfrytézues nuk tejkalon gjithsej 200 000 euro
né periudhé prej tri vitesh, pérkatésisht gjithsej 100 000 eu-
ro né sferén e komunikacionit rrugor pér periudhé prej tri
vitesh;

5. Ndihme joligjore éshté ¢do ndihmé shtetérore, pér-
ve¢ ndihmés ekzistuese dhe ndihmés me réndési té vogél
(de minimis), e ndaré pa e lejuar ndarjen e saj Komisioni
pér Mbrojtjen e Konkurrencés né pajtim me nenin 15 té ke-
tij ligji, si dhe ndihma e ndaré pas parashtrimit té njoftimit
nga neni 13 i kétij ligji, ndérsa para q¢ Komisioni pér Mbr-
ojtjen e Konkurrencés té miratojé aktvendim nga neni 15 i
ketij ligji;

6. Ndihme e keqpérdorur &sht€ ¢do ndihmé e ndaré
né€ kundérshtim me aktvendimin nga neni 15 i kétij ligji,
me té cilén lejohet ndarja e ndihmés shtetérorem;

7. Ndermarrje éshté ¢do lloj i ndérmarrjes afariste pa
marre parasysh se si éshté e organizuar dhe nga kush udhe-
higet (shoqéri tregtare, tregtar-individual, kooperativé,
bashkim i ndérmarrjeve etj.), profesionet e lira (avokaté,
mjeke, arkitekté, kontabilisté, noteré etj.), ndérmarrjet

publike t& themeluara pér kryerjen e veprimtarive me inter-
es publik si dhe secili person tjetér juridik apo fizik, inst-
itucion dhe person tjetér juridik dhe fizik q€ ka autorizime
publike ose organ i administratés shtetérore q€ éshté i an-
gazhuar né€ udhéheqjen e ndonjé aktiviteti ekonomik, pa
dallim nése konsiderohen si tregtaré apo jo;

8. Ndermarrje mé e vogél éshté ndérmarrja qé ka mé
pas se dhjeté t€ punésuar dhe ka t& hyra vjetore dhe/ose bil-
anc té pérgjithshém té gjendjes qé nuk tejkalon dy milioné
euro;

9. Ndermarrje e vogél éshté ndérmarrja e cila ka mé
pak se 50 t€ punésuar dhe e cila ka té hyra vjetore dhe/ose
bilanc t€ pérgjithshém té gjendjes q€ nuk i tejkalon dhjeté
milione euro, ose bilanc té pérgjithshém té gjendjes qé nuk
i tejkalon pes€ milioné euro;

10. Ndermarrje e mesme &shté ndérmarrja e cila ka
mé pak se 250 t€ punésuar dhe e cila ka té ardhura vjetore
qé nuk i tejkalojné 50 milioné euro dhe/ose bilanc t€ pérg-
jithshem t€ gjendjes q€ nuk i tejkalon 43 milioné euro;

11. Ndihme rajonale &shté ndihma e cila éshté né per-
puthshmeri me géllimet e politikés rajonale t€ Republikés
s€ Maqedonis€ dhe me t€ cilén pérkrahen investime produ-
ktive fillestare ose hapja e vendeve t€ punés, t&€ ndérlidhura
me investimet;

12. Ndihme pér shpétim éshté ndihma e cila ndahet
perkohesisht me géllim g€ t'i shpétojé ndérmarrjet té cilat
kane véshtir€si né pung,;

13. Ndihme pér ristrukturim éshté ndihma e cila nda-
het pér ristrukturimin e ndérmarrjeve né véshtirési, e cila
eshte ¢ domosdoshme pér realizimin e planit pér ristrukt-
urim me té cilin duhet té aftésohet ndérmarrja pér puné né
periudhe t& gjaté;

14. Ndihme horizontale &shté ndihma e cila ndahet pér
hulumtim dhe zhvillim, mbrojtje t€ mjedisit jeté€sor, puné-
sim, trajnim, shérbime me interes té pérgjithshém ekono-
mik dhe aktivitete t& ndérmarrjeve t&€ vogla dhe t€ mesme,
e ndaré€ né ¢farédo forme, duke pérfshiré edhe formén e ka-
pitalit me rrezik, qéllimi i t€ cilit €shté zgjidhja e probleme-
ve né té gjitha degét, pérkatésisht rajonet industriale;

15. Persona té interesuar jané shfrytézuesit e ndihmés
dhe ndérmarrjet ose shoqatat e ndérmarrjeve té cilat jané
konkurrente té shfrytézuesve t€ ndihmés, e interesi i té cilé-
ve mund té preket me ndarjen e ndihmés dhe

16. Mbikeqyrje éshté ¢do aktivitet i mbikéqyrjes dhe
kontrollit t& secilés ndihmé t&€ ndar€ individuale dhe t& ske-
mave ekzistuese t&€ ndihmeés.

PJESA E DYTE
NDIHMA SHTETERORE
Nocioni i ndihmés shtetérore

Neni 5

(1) Ndihme shtetérore jané té gjitha shpenzimet poten-
ciale ose t€ realizuara ose té gjitha t& ardhurat e zvogéluara
reale ose potenciale té shtetit, t€ ndara nga dhénésit e ndih-
mes shtetérore t€ cilét e prishin ose mund ta prishin kon-
kurrencen népérmjet mundésimit té prioritetit ekonomik té
ndermarrjes s€ caktuar, e cila nuk do t& ishte e mundur pa
ndihmen shtetérore t€ ndaré ose népérmjet favorizimit té
prodhimtarise s¢ mallrave té caktuar ose dhénies s& shér-
bimeve t& caktuara.

(2) Ndihma shtetérore nga paragrafi (1) i kétij neni
mund té ndahet né forma t€ ndryshme, e posacérisht ne-
permjet:

- subvencioneve,

- cregjistrimit ose marrjes s€ borxheve,

-perjashtimit, zvogélimit ose prolongimit t& pagesave té
detyrimeve publike,

- ndarjes sé kredive né kushte t€ volitshme,
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- dhenies s€ garancive nga dhénésit e ndihmés shtete-
rore né kushte té volitshme,

- investimeve nga dhénésit e ndihmés shtetérore me
shkalle mé t€ ulét t€ kthimit se shkalla e kthimit t€ invest-
imeve e cila mund té pritet gjaté investimit n€ kushte nor-
male té tregut dhe

- zvogelimit t& ¢gmimeve t€ mallrave dhe/ose kushteve
nga ana e dhénésve t&€ ndihmés shtetérore nén ¢mimet e tre-
gut, posacg€risht né rast té shitjes sé aksioneve, ndértesave
ose tokés né pronési t& dhénésve té ndihmés shtetérore.

Subjektet e ndihmés shtetérore

Neni 6

(1) Dhenes i ndihmés shtetérore sipas kétij ligji jané:
Qeveria e Republikés sé Magedonisé, organet e administr-
ates shtetérore, njésité e vetadministrimit lokal, si dhe ¢do
organ tjetér ose person juridik t€ cilét ndajné ose planifiko-
jne t€ ndajné ndihmé shtetérore.

(2) Shfrytezues i ndihmés shtetérore sipas kétij ligji €s-
hté ndérmarrja e cila merr pjesé né qarkullimin e mallrave
dhe/ose shérbimeve, ndérsa shfrytézon ndonjérén nga for-
mat e ndihmés shtetérore.

Ndalimi i pérgjithshém i ndarjes sé ndihmés shtetérore

Neni 7
Ndarja e ndihmés shtetérore ndalohet, nése me kéte ligj
nuk éshté pércaktuar se e njéjta lejohet.

Perjashtime nga ndalimi i pérgjithshém pér ndarjen
e ndihmes shtetérore

Neni 8

(1) Ndarja e ndihmés shtetérore ¢doheré lejohet, nése:

a) ndihma é&sht€ e karakterit social, e ndaré pér konsumato-
re individualé, nése gjaté késaj nuk béhet diskriminim lidhur
me prejardhjen e mallrave dhe /ose shérbimeve ose

b) me ndihmén kompensohet démi i shkaktuar nga ka-
tastrofat natyrore ose ngjarje tjera té jashtézakonshme, du-
ke i pérfshiré edhe veprimet luftarake.

(2) Ndarja e ndihmés shtetérore mund t€ lejohet nése ka
té béjé me:

a) ndihmén rajonale pér pérparimin e zhvillimit ekon-
omik té rajoneve né€ Republikén e Magedonisé, né té cilat
standardi jetésor &shté ekskluzivisht i ulét ose ku ekziston
papunesi e madhe;

b) ndihmén e dedikuar pér evitimin e véshtirésive né
ekonomine vendore ose pér pérparimin e realizimit t€ proj-
ekteve me interes t€ réndésishém ekonomik pér Republikén
e Magedonisé;

v) ndihmén pér shpétim dhe rikonstruktim t€ ndérm-
arrjeve né véshtirési;

g) ndihmén e dedikuar pér pérparimin e kulturés dhe
mbrojtjen e trashégimis€ kulturore, kur ajo nuk ndikon né
menyre t€ konsiderueshme né kushtet tregtare dhe konkurr-
encen ¢ tregut;

d) ndihmén horizontale dhe

e) ndihmé tjetér shtetérore e ndar€ né bazé t€ aktit nga
paragrafi (3) i kétij neni.

(3) Qeveria e Republikés s¢ Magedonisé, me propozi-
min e Komisionit pér Mbrojtjen Konkurrencés i pércakton
kushtet dhe procedurat pér ndarjen e ndihmés shtetérore
nga paragrafi (2) i kétij neni.

Ndihma me réndési té vogél (de minimis)
Neni 9

(1) Ndihma me réndési t€ vogél (de minimis) nuk éshté
ndihme shtetérore.

(2) Ndihma me réndési t&€ vogél mund t'i ndahet vetém
shfrytezuesit i cili nuk ésht€ n€ véshtirési. Ndihma me
rendesi t€ vogél nuk guxon té jeté e lidhur me aktivitete
eksportuese, té jeté e kushtézuar me favorizimin e prod-
himeve vendore kundrejt t&¢ importuarave ose té shfrytéz-
ohet pér furnizim t€ mjeteve transportuese ngarkuese nga
ana e ndérmarrjeve t€ cilat kryejné transport rrugor ngark-
ues pér qira ose kompensim.

(3) Qeveria e Republikés s¢ Magedonisé, me propozi-
min e Komisionit pér Mbrojtjen e Konkurrencés i pérca-
kton kushtet dhe procedurat pér ndarjen e ndihmés me ren-
desi t€ vogél (de minimis) nga paragrafi (1) i kétij neni.

PJESA E TRETE
Organi kompetent

Neni 10
Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrencés éshté kompe-
tent pér vleré€simin dhe mbikéqyrjen e ¢do forme t&€ ndihm-
és shtetérore.

PJESA E KATERT

Procedurat pér vlerésimin dhe mbikéqyrjen e ndihmés
shteterore

Kapitulli i paré
Dispozitat e pérgjithshme
Zbatimi i Ligjit pér mbrojtjen e konkurrencés dhe Lig-
jit pér procedurén e pérgjithshme administrative

Neni 11

(1) Né procedurat pér vlerésimin dhe mbikéqyrjen e
ndihmes shtetérore, né ményré pérkatése zbatohen dispo-
zitat pér udhéheqgjen e procedurés administrative té Ligjit
pér mbrojtjen e konkurrencés.

(2) Pér gjithgka qé né procedurat pér vlerésimin dhe
mbikeqyrjen e ndihmés shtetérore nuk &shté e rregulluar
me kété ligj dhe Ligjin pér mbrojtjen e konkurrencés, zbat-
ohet Ligji pér procedurén e pérgjithshme administrative.

Palet né proceduré

Neni 12

(1) Pale né procedurén pér vlerésimin dhe mbikéqyrjen
e ndihmés shtetérore sipas kétij ligji, jané:

- dhenesi i ndihmés shtetérore dhe

- personi i interesuar té cilit Komisioni pér Mbrojtjen e
Konkurrences, me kérkesé té tij dhe pér shkak té€ mbrojtjes
sé t€ drejtave dhe interesave té€ tij, me konkluzion do t'ia
jape cilésiné e palés né proceduré.

(2) Kunder konkluzionit nga paragrafi (1) i kétij neni,
nuk lejohet ankesé, as padi pér ngritjen e kontestit admini-
strativ para gjykatés kompetente.

Kapitulli dyté
Procedura pér vlerésimin e ndihmés shtetérore pér té
cilen éshté parashtruar njoftim

Obligimi pér njoftim dhe suspendim

Neni 13
(1) Secili dhénés i ndihmés shtetérore obligohet q¢ Ko-
misionit pér Mbrojtjen ¢ Konkurrencés t'i dorézojé njoftim
pér ¢do plan pér ndarjen e ndihmés sé re shtetérore ose
ndryshimin e ndihmés shtetérore ekzistuese, pa dallim nése
e njéjta ndahet si ndihmé individuale apo skemé e ndihmés.
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(2) Ndihma e planifikuar shtetérore nga paragrafi (1) i
ketij neni, nuk guxon t'i ndahet shfrytézuesit t&€ ndihmés
shteterore para se e njéjta t€ jeté€ e aprovuar me aktvendim
té Komisionit pér Mbrojtjen e Konkurrencés, pérkatésisht
para skadimit t€ afatit n€ té cilin Komisioni pér Mbrojtjen e
Konkurrences duhet té€ miratojé aktvendim pér vlerésimin
e ndihmés.

Permbajtja e njoftimit

Neni 14

(1) Njoftimi nga neni 13 i kétij ligji, duhet t'i pérmbajé
té gjitha té¢ dhénat e nevojshme pér vlerésimin e ndihmés
nga ana ¢ Komisionit pér Mbrojtjen e Konkurrencés né
perputhshmeri me kété ligj dhe aktet nénligjore t€ miratu-
ara né€ baz¢ t€ tij, e posacérisht t€ dhénat pér qéllimin, shu-
men, kohézgjatjen, formén, bazén juridike, dhénésin dhe
shfrytezuesin e ndihmés.

(2) Njoftimi nga neni 13 i kétij ligji, konsiderohet si 1
rregullt nése i pérmban té gjitha té dhénat nga paragrafi (1)
1 kétij neni.

(3) Nese njoftimi pérmban t€ dhéna t&€ pasakta ose jo t&
plota, Komisioni pér Mbrojtjen ¢ Konkurrencés do té kér-
koje nga dhénési i ndihmés shtetérore qé t€ njéjtén ta korri-
gjoje ose plotésojé né afat prej 15 ditésh nga dita e pranimit
té kérkesés pér plotésim.

(4) Qeveria e Republikés s¢ Magedonisé, me propozi-
min e Komisionit pér Mbrojtjen e Konkurrencés mé aférsi-
sht i pércakton ményrén dhe procedurén pér parashtrimin e
njoftimit nga paragrafi (1) i kétij neni.

Shqyrtimi i njoftimit

Neni 15

(1) Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrencés fillon me
shqyrtimin e njoftimit nga neni 13 i kétij ligji, nga dita e
pranimit t€ njoftimit t& rregullt.

(2) Nese Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrencés gja-
te shqyrtimit t€ njoftimit konstaton se masat e pérmbajtura
né€ njoftim nuk paragesin ndihmé shtetérore sipas kétij ligji,
pér kété do té miratoj€ aktvendim.

(3) Nese Komisioni pér Mbrojtjen ¢ Konkurrencés gja-
te shqyrtimit t€ njoftimit pércakton se masat e pérmbajtura
né njoftim paraqesin ndihmé shtetérore sipas kétij ligji dhe
ndarja e sé njéjtés lejohet, pér kété do t& miratojé aktven-
dim.

(4) Nese Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrencés gja-
te shqyrtimit t€ njoftimit pércakton se masat e pérmbajtura
né njoftim paragesin ndihmé shtetérore sipas kétij ligji, por
ekzistojne dyshime serioze pér lejimin e ndarjes s€ saj, me
konkluzion do t€ ngrit€ proceduré pér vlerésimin e lejimit
té ndarjes sé€ ndihmés shtetérore. Kundér konkluzionit pér
ngritjen e procedurés nuk lejohet ankesé, as padi pér ngrit-
jen e kontestit administrativ.

(5) Pas pérfundimit t& procedurés pér vlerésimin e leji-
mit t€ ndarjes sé ndihmés shtetérore nga paragrafi (4) i ke-
tij ligji, Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrencés do t& mi-
ratoje aktvendim me té cilin do té konstatojé se masa e
permbajtur né njoftim:

- nuk paraget ndihmé shtetérore,

- paraget ndihmé shtetérore dhe pa kusht ose me kusht
do ta lejojé ndarjen e ndihmés shtetérore dhe

- paraget ndihmé shtetérore dhe nuk do ta lejojé ndarjen
e ndihmés shtetérore.

Afatet pér vendimmarrje

Neni 16
(1) Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrencés obligohet
q¢é né afat prej 60 dit€sh nga dita e pranimit t€ njoftimit t&
rregullt, t& miratojé aktvendim nga neni 15, paragrafét (2)
dhe (3) té kétij ligji, ose me konkluzion t& ngrit€ proceduré
né pajtim me nenin 15 paragrafi (4) t& kétij ligji.

(2) Nese Komisioni pér Mbrojtjen ¢ Konkurrencés me
konkluzion ngrit proceduré sipas nenit 15 paragrafi (4) té
ketij ligji, ajo duhet té pérfundojé me aktvendim mé s€ vo-
ni 18 muaj nga dita e fillimit t& procedurés.

(3) Nese Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrencés nuk
miraton aktvendim né afatet e caktuara me kété nen, dhé-
nesi mund ta ndajé ndihmén shtetérore nése pér qéllimin e
ndarjes paraprakisht e njofton Komisionin. Ndihma e ndar¢
eshte ndihmé ekzistuese.

(4) NEé rast t&€ ndihmés shtetérore joligjore ose t&€ keqp-
erdorur, afatet e parapara né paragrafét (1) dhe (2) t& kétij
neni nuk e obligojné Komisionin.

Shfuqizimi i aktvendimit

Neni 17
Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrencé€s me aktven-
dim mund ta shfuqizojé aktvendim me té cilin ka konst-
atuar se ndarja e ndihmés shtetérore &shté e lejuar, nése ai
eshte miratuar n€ bazé té t€ dhénave t€ pasakta dhe/ose t&
dhenave jo té plota té cilat kané pasur ndikim vendimmar-
rés gjaté miratimit t& aktvendimit.

Kapitulli i treté
Procedura pér vlerésimin e ndihmés shtetérore joligjore

Shqyrtimi i ekzistimit té ndihmés shtetérore joligjore

Neni 18

(1) Nese Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrencés né
baze t€ njohurive personale ose né bazg té t€ dhénave té fi-
tuara nga persona t& interesuar ka njohuri pér ekzistim
eventual t€ ndihmés shtetérore joligjore, do t'i shqyrtojé
njohurite e kétilla pa prolongim.

(2) Gjate shqyrtimit t€ njohurive nga paragrafi (1) i ke-
tij neni, Komisioni pér Mbrojtjen ¢ Konkurrencés e vler-
eson edhe lejimin, pérkatésisht moslejimin e ndarjes sé
ndihmes, sipas nenit 15 t& kétij ligji.

(3) N¢ kryerjen e veprimeve nga paragrafét (1) dhe (2)
i kétij neni, Komisioni pér Mbrojtjen ¢ Konkurrencés do té
kerkoje nga dhénési dhe /ose shfrytézuesi i ndihmés shtete-
rore eventualisht joligjore, q€ n€ afat t& caktuar t'ia dorezo-
je t& gjitha t&€ dhénat e nevojshme pér vleré€simin e ndihmés
nga ana e Komisionit.

Masat e pérkohshme

Neni 19

(1) Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrencés né proc-
eduren pér shqyrtimin e lejimit, pérkatésisht moslejimit t&
ndarjes s€ ndihmés nga neni 18 i kétij ligji, mund t&é mira-
toje aktvendim me té cilin do ta urdhérojé dhénésin e ndi-
hmes shtetérore qé ta suspendojé ndarjen e ndihmés shtet-
erore joligjore eventuale, deri né miratimin e aktvendimit
sipas nenit 15 t& kétij ligji.

(2) Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrencés né proce-
duren pér shqyrtimin e lejimit, pérkatésisht moslejimit t&
ndarjes s€ ndihmés nga neni 18 i kétij ligji, mund té miratoje
aktvendim me t€ cilin do ta urdhérojé dhénésin e ndihmés
shtetérore gé ta kthejé pérkohésisht ndihmén shteterore t&
ndaré€, deri né miratimin e aktvendimit sipas nenit 15 t& kétij
ligji, nése jané plotésuar kushtet kumulative vijuese:

- behet fjalé pér masén qé paraqget ndihmé shtetérore,

- eshte e nevojshme gé té€ veprohet urgjentisht dhe

- ekziston rrezik serioz nga shkaktimi i démit t€ konsideru-
eshem dhe té papérmirésueshém konkurrentit té caktuar.

(3) NEé rast t& kthimit t&€ pérkohshém té ndihmés s€ nda-
re nga paragrafi (2) i kétij neni, Komisioni pér Mbrojtjen e
Konkurrences obligohet qé t€ miratojé aktvendim sipas ne-
nit 15 t& kétij ligji, n€ afatet nga neni 16 1 kétij ligji.
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Lejimi, respektivisht moslejimi i ndihmés shtetérore
joligjore

Neni 20
Né procedurén pér shqyrtimin e lejimit, respektivisht
moslejimit t& shpérndarjes s€ ndihmés nga neni 18 i kétij
ligji, n€ ményré adekuate do té zbatohen dispozitat nga ne-
net 15 paragrafét (2), (3), (4), dhe (5) dhe 17 té kétij ligji

Kthimi i ndihmés shtetérore joligjore ndarja e sé cilés
nuk lejohet

Neni 21

(1) Nese gjaté shqyrtimit t& lejimit, respektivisht mos-
lejimit t€ ndarjes s€ ndihmés nga neni 18 i kétij ligji, Ko-
misioni pér Mbrojtje t&€ Konkurrencés me aktvendim nuk e
lejon ndarjen e ndihmés shtetérore t€ paligjshme, né ak-
tvendim do ta urdhérojé dhénésin e ndihmés shtetérore qé
t'i ndérmarré té gjitha masat e nevojshme pér kthimin e
ndihmes tanimé t€ ndaré€, nga shfrytézuesi i saj.

(2) Shuma e ndihmés shtetérore joligjore e cila kthehet
né pajtim me paragrafin (1) té kétij neni, e pérmban edhe
shumen e kamatévonesés ligjore, duke llogaritur nga dita e
venies né dispozicion t&€ ndihmés shfrytézuesit deri n€ ditén
e kthimit.

Afati i parashkrimit té kthimit té ndihmés shtetérore
joligjore ndarja e sé cilés nuk lejohet

Neni 22

(1) Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrencés nuk mund
té kérkojé kthimin e ndihmés shtetérore joligjore ndarja e
sé cilés nuk &shté e lejuar, pas kalimit t& dhjeté viteve nga
dita e ndarjes sé ndihmés shtetérore joligjore, pa marré pa-
rasysh nése e njéjta ésht€ ndaré si ndihmé individuale apo
né€ kuadér t& skemés s€ ndihmés.

(2) Rrjedhja e afatit nga paragrafi (1) i kétij neni, nder-
pritet me ¢do veprim t€ procesit t&€ ndérmarré nga ana e
Komisionit pér Mbrojtjen ¢ Konkurrencés pér vlerésim t&é
lejimit, respektivisht moslejimit té ndihmés nga neni 18 i
ketij ligji. Pas ¢do ndérprerjeje, afati nga paragrafi (1) i ke-
tij neni fillon té rrjedhé pérséri.

(3) Rrjedhja e afatit nga paragrafi (1) i kétij neni nder-
pritet pér gjithé kohén derisa zgjat procedura para gjykatés
kompetente, sipas padisé pér ngritjen e kontestit admini-
strativ.

(4) Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrencés né ¢do
rast nuk mund té kérkojé kthimin e ndihmés shtetérore t&
paligjshme ndarja e sé cilés nuk lejohet, pas kalimit t&€ 20
viteve nga dita e ndarjes s€ késaj ndihme, pa marré pa-
rasysh nése ajo &shté ndaré si ndihmé individuale ose né
kuader t€ skemés s€ ndihmés.

Kapitulli i katért
Procedura pér vlerésimin e keqpérdorimit té ndihmés
shteterore

Neni 23
Gjate vlerésimit t& keqpérdorimit t&€ ndihmés shtetérore,
né ményré adekuate zbatohen dispozitat e neneve 18, 19
paragrafi (1), 20, 21 dhe 22 t& kétij ligji.

Kapitulli i pesté
Mbikeqyrja e ndihmés shtetérore ekzistuese

Raporti vjetor

Neni 24
(1) Cdo dhénés i ndihmés shtetérore obligohet g€ mé sé
voni deri mé njé mars né vitin vijues, Komisionit pér Mbr-
ojtjen e Konkurrencés t'i dorézojé raport vjetor pér ndarjen
e ndihmés shtetérore né vitin paraprak.

(2) Raporti vjetor nga paragrafi (1) i kétij neni, vecan-
erisht pérmban t€ dhéna pér: formén e ndihmés sé ndaré
shteterore, kushtet né té cilat €shté ndaré ndihma shtetérore
né ¢do rast veg e veg, aktin né bazé t€ té cilit éshté ndaré
ndihma shtetérore, shumén e ndihmés shtetérore t€ ndaré
pér shfrytézues dhe periudhén me té cilén ka t& bé&j€ raporti
nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Secili dhénés dhe shfrytézues i ndihmés shtetérore ob-
ligohet qé t& mbajé evidencé té sakté pér ndarjen, respektivisht
pranimin e ndihmés shtetérore, si dhe pér ndarjen respektivisht
pranimin e ndihmés me réndési t€ vogél (de minimis).

(4) Qeveria e Republikés s€ Magedonisé, me propozim
té Komisionit pér Mbrojtjen ¢ Konkurrencés, e pércakton
proceduren pér ushtrimin e mbikéqyrjes sé ndihmés shtet-
erore ekzistuese

Masat pér ndryshimin e ndihmés shtetérore ekzistuese

Neni 25

(1) Nese gjaté mbikéqyrjes s¢ ndihmés shtetérore ekzi-
stuese, Komisioni pér Mbrojtjen e Konkurrencés konstaton
se ndihma e ndaré shtetérore nuk €shté e lejuar sipas dispo-
zitave t€ kétij ligji, dhénésit t€ ndihmés shtetérore do t'i
propozoje marrjen e masave adekuate pér harmonizimin e
ndihmes shtetérore me dispozitat e kétij ligji.

(2) Masat nga paragrafi (1) i kétij ligji posagérisht kané
té b&jn€ me:

- ndryshime thelbésore té skemés sé ndihmés,

- ndryshime né procedurén pér ndarjen ¢ ndihmés né
baze t€ skemés pér ndihmé dhe

- nderprerjen e skemés pér ndihmé.

(3) Nese dhénési i ndihmés shtetérore i pranon masat ¢
propozuara nga paragrafi (1) i kétij neni, Komisioni pér
Mbrojtjen e Konkurrencés me aktvendim do té konstatojé
se dhénési i ndihmés shtetérore i ka pranuar masat e propo-
zuara dhe do té pércaktojé afat pér zbatimin e tyre.

(4) Nese dhénési i ndihmés shtetérore nuk i pranon ndrys-
himet e propozuara nga paragrafi (1) i kétij neni, Komisioni
pér Mbrojtien e Konkurrencé€s me konkluzion do t€ ngrite
proceduré, né pajtim me nenin 15, paragrafi (4) t€ ketij ligji.

(5) Né procedurén nga paragrafi (4) i kétij neni, né mé-
nyre adekuate zbatohen dispozitat nga nenet 15 paragrafi
(5) dhe 17 té kétij ligji.

(6) Aktvendimi 1 miratuar né procedurén nga paragrafi
(5) 1 kétij neni, nuk guxon té keté veprim retroaktiv.

PJESA E PESTE
Mbrojtja gjyqésore

Neni 26

(1) Aktvendimet e Komisionit pér Mbrojtjen e Konku-
rrences t€ miratuara né procedurén pér vlerésim dhe mbi-
keqyrje t€ ndihmés shtetérore, jané pérfundimtare.

(2) Kunder aktvendimit t€ Komisionit pér Mbrojtjen e
Konkurrences nga paragrafi (1) i kétij neni, mund té pa-
rashtrohet padi pér ngritjen e kontestit administrativ para
gjykates kompetente.

(3) Padia pér ngritjen e kontestit administrativ parash-
trohet n€ afat prej 30 dité€sh nga dita e pranimit t& aktvendi-
mit dhe e njéjta nuk e prolongon pé€rmbarimin e aktvendi-
mit, pérve¢ né rast kur Komisioni pér Mbrojtjen e Konkur-
rences do t€ urdhérojé kthimin e ndihmés shtetérore jolig-
jore t€ keqpérdorur, ndarja e secilés nuk &shté e lejuar.

PJESA E GJASHTE

Shfrytezimi i té dhénave

Neni 27
T€ dhénat e grumbulluara gjaté procedurés pér vlerési-
min dhe mbikéqyrjen e ndihmés shtetérore para Komisionit
pér Mbrojtjen t€¢ Konkurrencés, mund té shfrytézohen veté-
m pér procedurat té cilat udhéhigen né€ pajtim me dispozitat
e kétij ligji.
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Kontrollii dokumenteve

Neni 28
NEé procedurén pér vleré€simin dhe mbikéqyrjen e ndih-
més shtetérore sipas kétij ligji, n€é ményré adekuate zbato-
hen dispozitat pér kontrollin e dokumenteve nga Ligji pér
mbrojtjen e konkurrenceés.

Botimi vendimeve dhe té dhénave

Neni 29

(1) Aktvendimet e Komisionit pér Mbrojtjen ¢ Kon-
kurrences nga neni 15 i kétij ligji, botohen né ,,Gazetén
Zyrtare t&€ Republikés s¢ Maqgedonis¢".

(2) Aktvendimet e Komisionit pér Mbrojtjen e Konkur-
rences, si dhe aktgjykimet, respektivisht aktvendimet e
gjykates, publikohen né ueb fagen e Komisionit pér Mbr-
ojtjen e Konkurrencés.

(3) Teksti i publikuar i aktvendimit duhet ta pérmbajé
emrin ¢ dhénésit t&€ ndihmés shtetérore dhe pérmbajtjen
themelore t€ vendimit.

(4) Né ueb fagen e Komisionit pér Mbrojtjen e Konkur-
rences publikohet edhe informata pér ¢do njoftim sipas ne-
nit 13 t& kétij ligji, si dhe informata pér ngritjen e procedu-
ren sipas nenit 15 paragrafi (4) t€ kétij ligji, me ¢'rast thir-
ren t&€ gjithé personat e interesuar q¢é né afat t€ caktuar té
japin komente, mendime dhe vérejtje t€ tyre n€ lidhje me
ndihmen shtetérore né fjalé.

(5) T€ dhénat t€ cilat jané sekret afarist ose zyrtar, sipas
nenit 30 té kétij ligji, nuk publikohen.

Fshehtesia zyrtare ose afariste

Neni 30
Né procedurat pér vlerésimin dhe mbikéqyrjen e ndih-
meés shtetérore sipas kétij ligji, né ményré adekuate zbatoh-
en dispozitat pér fshehtési afariste ose zyrtare nga Ligji pér
mbrojtjen e konkurrencés.

PJESA E SHTATE
DISPOZITA KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Procedurat né vijim

Neni 31
Procedurat e filluara deri né ditén e hyrjes né fuqi té ke-
tij ligji, do té vazhdojné€ né pajtim me Ligjin pér ndihmé
shteterore ("Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Maqgedonisé"
numer 24/2003, 70/2006 dhe 55/2007).

Aktet nénligjore

Neni 32
(1) Aktet nénligjore té parapara me kété ligj, do t& mi-
ratohen né afat prej gjasht€ muajsh nga dita e hyrjes né fuqi
t& kétij ligji.
(2) Deri né ditén e hyrjes né fuqi té akteve nga paragra-
fi (1) i kétij neni, do t€ zbatohen rregullat ekzistuese.

Shfuqizimi i ligjit

Neni 33
Me ditén e hyrjes né fuqi té kétij ligji, shfuqizohet Ligji
pér ndihmé shtetérore (,,Gazeta Zyrtare e Republikés s&
Magedonise" numér 24/2003, 70/2006 dhe 55/2007).

Hyrja né fuqi
Neni 34

Ky ligj hyn né fuqi né ditén e tet€ nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé".

2980.

Bp3 ocHoBa Ha wineHOT 75 craBoBu 1 1 2 o1 YCTaBOT Ha
Peny6nuka Makenonuja, mnpercenarenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u nperceaaresnior Ha CoOpanuero Ha Pery0-
nuka MakejoHMja u3/1aBaat

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIBE U IOIIOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A IIPO-
HN3BOJACTBO U ITIPOMET HA BOOPYKYBAIBE
1 BOEHA OIIPEMA

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBabE U JOIOJIHYBa-
Be Ha 3aKOHOT 3a MPOM3BOJICTBO M POMET Ha BOOPYIKyBa-
€ U BOCHA OIpeMa,

mro Cobpanuero Ha Peny6inuka MakeqoHuja ro JOHe-
ce Ha ceqHMIATa onpskaHa Ha 28 okromBpu 2010 roauHa.

Bp. 07-4469/1
28 oxtomBpu 2010 roauna
Ckomje

[Ipercenaren
Ha PenryOnuxa Makenonuja,
I'opre UBanos, c.p.

[Ipercenaren
Ha CoOpaHueTto Ha PeryOnuka
MakenoHuja,
Tpajko Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A UI3BMEHYBAIBE U TIOITOJIHYBAILE HA 3AKO-
HOT 3A TIPOU3BOACTBO U ITPOMET HA
BOOPYXYBAILE U BOEHA OIIPEMA

Unen 1
Bo 3akoHOT 3a MPOU3BOJCTBO U MPOMET Ha BOOPYXKY-
Bame u BoeHa orpema (,,CiyxOeH BecHHK Ha PemyOnmka
Makenonuja“ 6p. 54/2002, 84/2007 n 161/2009), Bo wuie-
HOT 1 300pOT ,,ipeB03” ce 3aMeHyBa CO 300pOT ,,lIPOMET”.

Unen 2

UineHOT 5 ce MeHyBa U IJIacH:

,Biamara Ha PenyOnuka MakenoHHja, COTJIACHO CO
MpaBaTa U JOJDKHOCTUTE YTBPACHHU CO YCTAaBOT U 3aKOHH-
Te, MOXKe 3a MmoTpeduTe Ha ondpaHara W Oe3bemHOCTA HA
PenyOnuka MakenoHHja Ja BpIIM IUIAHUPAE 33 MPOIIH-
pyBame U MOJCPHHU3UpaIe HA IOCTOJHUTE M M3rpanda Ha
HOBH KaITallUTETH 32 MPOU3BOJICTBO U peMoHT Ha BBO.”

Unen 3
Bo unenor 45 craB 1 mo 300poT ,,AoManiHu” ce A0aa-
BaaT 300pOBHUTE: ,,i CTPAHCKHU .
CraBor 2 ce Opuie.

Unen 4
Unenor 46 ce Opwue.

Ynen 5

Bo unenor 48 no craBoT 4 ce A0JaBaar [ABa HOBU CTa-
Ba 5 M 6, KOM TJiacar:

,,B0 ciydaute on ctaBoT 1 Touku 1 U 2 Ha OBOj 4WiIeH
ke ce m3peue moceOHa MPEKPIIOYHA MEpKa O/3eMarmbe Ha
MPEMETUTE CO KOH € M3BPIICH MPEKPUIOKOT.

3a mpexpuionuTe yTBpAEHH BO OBOj WwieH Jp)kaBHUOT
nasapeH MHCIIEKTOpAT € JIOJDKEH Jla My MPEJIOKH Ha CTO-
PHUTENOT Ha MPEKPIIOKOT, MOCTAINKA 32 IIOPaMHYBabE MPEJ
Jla ojiHece Oapame 3a MOoBeyBambe IMPEKPIIOYHA TOCTAIIKa
Mpe HaAJeKHUOT Cya.”

Unen 6
Bo unenor 49 mo craBot 4 ce gogaBa HOB cTaB 5, KOj
racu:
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,»32 TPEKPIIOLUTE YTBPAECHH BO TOUKuTe o1 1 110 8 Ha
0BOj wieH MHUHUCTEPCTBOTO 3a oabOpaHa, 0HOCHO MUHH-
CTEpCTBOTO 32 BHATPEIIHU pabOTH € JOJDKHO J1a My TIpeji-
JIOXH Ha CTOPUTEJIOT Ha MPEKPUIOKOT, OCTAIKA 33 OpaM-
HYBam€ Ipejl J1a oJHece 0apame 3a MPEeKPIIOYHa MOCTAaIl-
Ka IpeJ1 HaJUIKHHOT cy1.”

Ynen 7

Bo unenor 50 no craBot 4 ce jonaBa HOB CTaB 5, KOj
rJacu:

,»32 TPEKPIIOLUTE YTBPAECHU BO TOUKUTE o1 1 10 9 Ha
0BOj wieH MHHHCTEPCTBOTO 3a oA0paHa, OHOCHO MUHHU-
CTEpPCTBOTO 32 BHATPEIIHU pabOTH € JOJDKHO J1a My TIpeli-
JIOXH Ha CTOPUTEJIOT Ha MPEKPUIOKOT, OCTAIKa 33 opaM-
HYBame Tpe/ Jia ToAHece Oapame 3a MOBEAYBambEe MPEKp-
II0YHA IOCTaNKa IpeJ HaAJIEeKHUOT cy.”

Unen 8

Bo unenot 51 no ctaBoT 4 ce gojaBaaT 1Ba HOBU CTa-
Ba 5 M 6, KOM Tjlacar:

,,BO cilydauTe oz cTaBoT 1 Touku 1 u 2 Ha OBOj 4JIEH Ke
ce m3pede IoceOHa MPEKPIIOYHA MepKa OJ3eMame Ha
MPEMETUTE CO KOU € U3BPIICH NPEKPIIOKOT.

3a mpekpuIonuTe yTBpACHH BO OBOj WieH JIp)kaBHHOT
Ma3apeH MHCIEKTOpaT € JODKEH Ja My MPEeUIOXKH Ha CTO-
PUTENOT Ha MPEKPLUIOKOT, IOCTAIKA 3a IIOPaMHYBabe MPe]
Jia mogHece Oapame 3a MOBEIyBambe MPEKPIIOYHA TOCTANKa
MpeJ] HAJISKHUOT Cya.”

Unen 9
OBOj 3aKOH BJICTYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH OJ ACHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOiuka Make-
JloHHja”.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER PRODHIMIN DHE QARKULLIMIN E ARMA-
TIMIT DHE PAJISJES USHTARAKE

Neni 1
Me Ligjin pér prodhimin dhe qarkullimin e armatimit
dhe pajisjes ushtarake ("Gazeta Zyrtare e Republikes s& Ma-
gedonise" numer 54/2002, 84/2007 dhe 161/2009), n€ nenin
1 fjala “transport” zevendesohet me fjalen "qarkullim".

Neni 2

Neni 5 ndryshohet si vijon:

"Qeveria e Republikes s¢ Magedonise, n€ pajtim me té
drejtat dhe obligimet e percaktuara me Kushtetute dhe lig-
je, pér nevojat e mbrojtjes dhe sigurise sé¢ Republikes sé
Magqedonise mund té kryeje planifikim pér zgjerimin dhe
modernizimin e kapaciteteve ekzistuese dhe ndertimin e
kapaciteteve té reja pér prodhimin dhe riparimin e APU-s".

Neni 3
Né nenin 45 paragrafi 1 pas fjales: "vendor" shtohen
fjalet: "dhe t& jashtem".
Paragrafi 2 shlyhet.

Neni 4
Neni 46 shlyhet.

Neni 5
NE€ nenin 48 pas paragrafit 4 shtohen dy paragrafe t&
rinj 5 dhe 6, si vijojne:
"Né& rastet nga paragrafi 1 pikat 1 dhe 2 t& ketij neni do
té shqiptohet mase e vecante pér kundervajtje konfiskim i
sendeve me té cilat eshte kryer kundervajtja.

Pér kundervajtjet e percaktuara né kete nen Inspektorati
Shteteror i Tregut eshte i obliguar qé€ t’1 propozoje kryeresit
té kundervajtjes procedure pér barazim, para se t€ parash-
troje kerkese pér ngritjen e procedures pér kundervajtje pa-
ra gjykates kompetente."

Neni 6

Né nenin 49 pas paragrafit 4 shtohet paragrafiiri 5, si
vijon:

"Pér kundervajtjet e percaktuara né pikat prej 1 deri né
8, Ministria e Mbrojtjes, perkatesisht Ministria ¢ Puneve té
Brendshme eshte e obliguar qé t’i propozoje kryeresit t&
kundervajtjes procedure pér barazim, para se té parashtroje
kerkese pér ngritjen e procedures pér kundervajtje para
gjykates kompetente."

Neni 7

Né nenin 50 pas paragrafit 4 shtohet paragrafi i ri 5, si
vijon:

"Pér kundervajtjet e percaktuara né pikat prej 1 deri né
9, Ministria e Mbrojtjes, perkatesisht Ministria e Puneve té
Brendshme eshte e obliguar qé t’i propozoje kryeresit té
kundervajtjes procedure pér barazim, para se té parashtroje
kerkese pér ngritjen e procedures pér kundervajtje para
gjykates kompetente."

Neni 8

Né nenin 51 pas paragrafit 4 shtohen dy paragrafe té
rinj 5 dhe 6, si vijojne:

"NE€ rastet nga paragrafi 1 pikat 1 dhe 2 t& ketij neni, do
té shqiptohet mase e vecante pér kundervajtje konfiskim i
sendeve me t€ cilat eshte kryer kundervajtja.

Pér kundervajtjet e percaktuara né kete nen, Inspektora-
ti Shteteror i Tregut eshte i obliguar g€ t’i propozoje krye-
resit t€ kundervajtjes procedure pér barazim, para se t€ pa-
rashtroje kerkese pér ngritjen e procedures pér kundervajtje
para gjykates kompetente."

Neni 9
Ky ligj hyn né fuqi né diten e tete nga dita e botimit né
"Gazeten Zyrtare t€ Republikes s€ Maqedonise".

NPETCEJATEJI HA PEIYBJINKA MAKEJJOHUJA
2981.

Bp3 ocHoBa Ha uiieH 84, alHeja BTopa of Y CTaBOT Ha
Penyonuka Makenonuja (,,Ciyx0OeH BecHUuK Ha PenyOnuka
Makenonuja‘““ 6p. 52/91), nonecyBam

YKA3
3A IOCTABYBAILE HA TOJIKHOCTA BOHPEJEH 1
OINOJIHOMOIUTEH AMBACAJIOP, IIIE® HA
JIAPNJATA 3A BPCKH HA PEITYBJIMKA
BO PEIIYBJIMKA I'PIITUJA

OHUJA

I
I'-mue Camko CtehKoB ce mocTaByBa Ha JOJDKHOCTA BO-
HpeJ/IeH U ONoJHOMOIITEeH ambacanop Ha PenyOnuka Make-
jonyja, Illed na Kanuenapujara 3a Bpcku Ha PemyOmuxa
Makenonuja Bo Penyosuka I'prmja, co cenuinte Bo ATHHA.

II
MuHHCTEpOT 32 HAJBOPEIIHU pabOTH Ke T'0 H3BPIIU
0BOj YKa3.

11T
OB0j yKa3 BJIeryBa BO CHJIa CO JICHOT Ha 00jaByBameTO
BO ,,Cnyx0OeH BecHUK Ha PenyOnnka Makenonuja‘.

Vka3 op. 74
3 noemBpu 2010 roguna
Ckomje

IIpercenaten
Ha PermyOnuka Makenonuja,
1n-p 'opre UBanoB, c.p.
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BJIAJIA HA PEITIYBJINKA MAKEJOHUJA
2982.
Bp3 ocHoBa Ha uieH 91 ctaB 2 o1 3aKOHOT 32 KOPUCTEHE U PaCIioiarakbe CO CTBAPUTE Ha IP)KaBHUTE Opra-
uu (,,Cnyx0eH BecHuk Ha PemyOmnrka Makenonuja” op. 8/05 u 150/07), Bnanara na Penyonuka Makenonuja, Ha
ceanuuara oapxkana Ha 19.10.2010 ronuna, noHece

ONJNYKA

3A 3AMMUIIYBAILE HA TIPABOTO HA COIICTBEHOCT HA HEJBWKHU CTBAPH BO

KOPUCT HA PENNYBJIUKA MAKEJIOHUJA BO JABHATA KHUTA 3A 3AIIUIIYBAILE
HA TIPABATA HA HEJIBDKHOCTHUTE

Ynen 1
Ce 3anuiuysa rpaBo Ha CONMCTBEHOCT Ha HeIBHXKHa cTBap - 00jeKT:

- O6jexTit marpagenn va KI1 763/1 3a KO Kojnuja;

- 0p. Ha 3rpaja 1, Baes 1, kat npusemje co nospuinHa og, 10 m2;
- Op. Ha 3arpaja 2, Baes 1, KaT npu3emMje co MoBpuvHa o 20 MZ;
- Op. Ha 3rpaja 3, Bjes 1, KaT npuzemje co MoBpLIKMHa of 192 m2;
- Op. Ha 3rpajia 4, Bie3 1, kaT npuseMje co NoppmurHa o 295 m2;
- Op. Ha 3rpaja 5, Bne3 1, kaT npusemje CoO MNOBpUIMHA Of 462 M2;
- Op. Ha 3rpajia 6, Bnes 1, kaT npuszemje co noppuirHa og 90 m2;
- Op. Ha 3rpaja 7, Bne3 1, xaT npusemje co nospuinHa og 1000 m2;
- 6p. Ha 3rpajsa 8§, sne3 1, kaT npusemMje €O MOBPIIUHA Of 462 M2;
- Op. Ha 3rpaza 9, Bne3 1, KaT nogpyM €O MOBpUIMHA 0] 282M2;
- 6p. Ha 3rpaja 9, Bne3 1, KaT npu3emje €O NMOBPIUWHA Of 241M2;
- 6p. Ha 3rpaza 7, Brne3 1, kat 1 CO MOBPLIKMHA 0[] 296 M2,

- 06jextn usrpagenu va KI11704 3a KO PypgHuk;
- 6p. Ha 3rpaga 1, Be3 1, kat npusemMje co nospiumHa of, 154 m2;
- 6p. Ha arpaza 1, Bye3 1, KaT npusemje CO MOBPIIMHA O] 254 M2;

- 06jexTu narpagenu Ha KII 12539 3a KO Llenrtap-1;
- Op. Ha 3rpaza 1, Bne3 1, kaT mpu3emje Co MOBpIIKHA Of] 448 Mm2;
- 6p. Ha 3rpaza 1, Bye3 1, kat mopym €O fIOBPIIMHA 0f] 14 M2Z;

- O6jextu nsrpagenu Ha KI1 637/3 3a KO Opmas;
- 6p. Ha 3rpaga 1, es 1, xat npusemMje co noppumuHa o 60 M2;
- 6p. Ha 3rpaga 1, ie3 1, kat -MA CO MOBPIIKUHA 01 79 M2Z;
- Op. Ha 3rpaja 2, Bne3 1, kat mpusemMje co nospmuHa of 15 mM2;
- 6p. Ha 3rpaja 3, Bie3 1, kaT npusemje co moppummnHa o 61 M2;
- 6p. Ha 3Tpaga 4, Bne3 1, KaT npu3eMje co MOBPUIIMHA Off 725 M2;
- 6p. Ha 3rpaja 5, Bjie3 1, kaT nmpusemje co noppmmHa og 10 m2;
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- ObjexTt uarpagen na KIl 464/13a KO Mauapy;
-6p. Ha 3rpaja 1, B71e3 1, kaT npu3emje co MoBpiKHa of 189 am2:
- Op. Ha 3rpaja 2, Ba1e3 1, KaT npH3eMje co noppuiMHa 04 25 M2;
- Op. Ha 3rpaja 3, 1e3 1, kat npusemje co nospuHa og 30 a2
- Op. Ha 3rpaja 4, Bie3 1, KaT npu3emije Co NoBpuUIMHa 04 192 M2;
- Op. Ha 3rpaja 5, Bje3 1, KaT npu3emje o NOBPIIHHA 0f 37 M2;
- Op. Ha 3rpaja 2, piaes 1, kat npuaeMje Co nospuKHa o, 579 m2;
- Op. Ha 3rpaja 6, Bae3 1, kaT npusemje co nMospmKHa oj 365 M2;
- 6p. Ha 3rpaja 2, B1e3 1, kKaT npuseMje Co NOBpUIMHA Of, 4 M2;

- O6jexri uarpaaenn Ha KIT 13135 3a KO Capaj;
- 0p. Ha 3rpajal, Bies3 |, kaT npusemje o MoBpuiMHa 04 43 m2;
- Op. Ha 3rpaja 2, ie3 |, kaT npusemje Co noBpuinHa oj 162 M2,
- Op. Ha 3rpaja 2, Bie3 1, KaT npuseMje co NOBPLWIKHA O, 23 M2;
- Op. Ha 3rpaja 3, Bae3 1, KaT nmpu3emMje Co MoBpIUMHa 01 83 M2;
- Op. Ha 3rpaja 3, Bie3 1, KaT npusemje co nospuivHa of 10 m2;
- Op. Ha 3rpaja 3, pie3 1, KaT npr3emMje €O MOBPIIMHA 0 9 M2;

- O6jexrt usrpagen Ha KIT 431 3a KO lN'octusap;
- Op. Ha 3rpaja 1, Bae3 1, kaT mpu3emMije co MOBPIIUHA 0] 145 mM2;
- Op. Ha 3rpaja 2, Biae3 1, kar 1 CO IOBpPHIMHA Of 46 M2,
- 6p. Ha 3rpaja 2, Bie3 1, kat 1 CO MOBpUIXHA Of, 45 m2;

- O0jexTn nsrpagenu va KII 432 3a KO I'octusap;
- Op. Ha 3rpaja 1, Bnes 1, kaT npusemje co mospiuuHa o 198 m2;
- Op. Ha 3rpaja 2, Bie3 1, KaT npu3emMje co MoBpiuHa of 455 mM2;
- Op. Ha 3rpajia 3, Bye3 1, KaT rnpusemMje co NoBpIMHA o 194 m2;
- Op. Ha 3rpaja 4, Bie3 1, KaT npy3emMje co MOBpIKHA o, 18 M2;

- O6jexTu narpagenu Ha KIT 833 3a KO [I-Kocospacty;
- bp. Ha 3rpaga 1, Bjes 1, kaT npu3eMje Co MOBpInvHa o 37 M2;
- 6p. Ha 3rpaja 1, Bnes 1, kat K-1 co moBpuIMHa of 38 mM2;
- Op. Ha 3rpaja 2, Bje3 1, KaT npu3emMje Co MOBPIIMHA 0Ff 55 MZ;
- Op. Ha 3rpaja 2, Bie3 1, kat mpu3emje co rMoBpuinHa ofi 69 M2;

- O6jexTu usrpazenu Ha KIT 156 3a KO Huxudoposo;
- Op. Ha 3Tpasa 1, Bie3 1, KaT mopyM Co MOBPIIKMHA 0F, 32 M2Z;
- 6p. Ha 3rpaja 1, Bne3 1, kaT mpusemje co nospiuuHa of, 61 m2;
- Op. Ha 3rpajia 1, Bne3 1, KaT npu3eMje €O MOBPIIMHA 0F 6 M2;
- Op. Ha 3rpaja 1, Bne3 1, kaT mpusemje co nmoppimuHa o 61 M2;
- 6p. Ha 3rpaja 1, Bre3 1, kaT npu3emje co NOBpLIMHA O 16 MZ;
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- Objext usrpagen Ha K1 1/ 3a KO Jlucey
- 6p. Ha srpaja 1. sae3 1, kat npusemje co NoBpuiMHa 04 97 M2;

- Q0jexTn u3rpaaeHii Ha KI1 95 3a KO Cperkoso
- Op. Ha 3rpaja 1, B1e3 1, Kat npusemje o NOBPLIKMHA 0 98 M2;
- Op. Ha 3rpaja 2, pae3 1, kKaT npu3emMje Co MOBpUIMHA Of 27 M2;

- ObjexTr uarpagenu va KI1 16141/3 3a KO KymaHoBo
- 6p. Ha 3rpaja 1. sae3 1, kat npusemje co NOBpLIKMHA 0f 216 M2;
- Op. Ha 3rpaja 2, Bie3 1, kat npusemMje co nospmunHa of 153 m2;
- Op. Ha 3rpaja 3. Bae3 1, kaT npusemje co nospmuHa of 114 m2;
- Op. Ha 3rpaja 4. Bie3 1, kaT npusemMje co noppLiMHa o 162 mM2;

- Objextit n3rpagern Ha KI1 996 3a KO Opamwewn;
- Op. Ha srpaga 1, Bae3 1, kaT npusemje €o NOBPIIMHA 0 76 M2;
- Op. Ha 3rpaja 2, Bjie3 1, KaT npu3emje Co MOBPILIKMHA 04 93 M2;
- Op. Ha 3rpaja 2, Bje3 1, KaT NOTKpOBje €O NOBpILIMHA 071 25 M2;
- 6p. Ha 3rpaja 2, B7e3 1, kaT mogpyM €O MOBpiIuHa of 12 m2;

- O6jextn narpagenu Ha KIT 2333 3a KO TpHopal;
- 6p. Ha 3rpaja 1, Bne3 1, kaT cyTepeH Cco NOBPIIMHA 01 9 M2;
- 6p. Ha 3rpaga 1, Bies 1, kaT npuzeMje co nospuinHa of 41 m2;

- O6jext usrpagen Ha KI1 201 3a KO YMmuH o
- bp. Ha 3rpaja 1, Bne3 1, kat npusemMje co nospuminHa o 101 m2;

- O6jexTu usrpazenu Ha KII 3648 3a KO Kpuga [lananka;
- Op. Ha 3rpaja 1, Bne3 1, kaT moZipyM CO MOBpUIMHA Off 25 M2Z;
- 6p. Ha 3rpaja 1, Bne3 1, kat mpusemje co nospuinMHa of 60 m2;
- 6p. Ha 3rpaja 1, Bne3 1, kat 1 co noppitMHa of 60 mZ;
- 6p. Ha 3rpaja 1, Bme3 1, kar 1 Co NMoBpIIUHa o7 13 mM2;
- 6p. Ha 3rpaja 2, Bre3 1, Kat npu3emMje CO MOBpIIMHA Of 44 M2;

- Objextu uarpagenu Ha KII 4203 za KO Crpauus;
- 6p. Ha 3rpaga 1, Bne3 1, kaT npusemije co nospuivHa of 196 m2;
- Op. Ha 3rpaga 1, Bne3 1, kat npusemje co nospurHa of 90 m2;

- O6jext usrpagen Ha KIT 11442 3a KO Butona;
- 6p. na srpaja 1, Bne3 1, kaT npusemje co nospmuHa of 291m2;

- O6jextu uarpazenu Ha KII 11140 3a KO burona;
- 6p. na srpaja 1, Bne3 1, kat npuseMje Co IIOBpUIMHA Of 5 M2Z;
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o

§
Y OV O
T T

. Ha 3rpaja 2,
. Ha 3rpaja 3.
.Ha 3rpasa i,
.Ha 3rpana >,
.Ha 3rpaja b,
.Ha3rpaja /. s1es |, xaT npusemije

BjIe3 1, KaT npusemje
BJae3 1, KaT npu3emje
Bie3 1, kaT npusemije
B1e3 1, kaT npusesje
B.1e3 1, KaT npusemje

€O noBpuiMHa o 71 M2;
CO MoBpWIXHa 07 383 M2;
CO MOBPIUMHA 07 335 M2;
CO NOBPUWIMHA 0] 74 M2;
CO MOBPpUIMHA 07 195 M2,
co nospiMHa og 19 m2;

- O6jexty uarpagenn Ha KI1 5313 3a KO Kykypeuanu;

- bp.
- Op.
- Op.

v OV DY
- T T

Ha 3rpaja l, sies 1, kat npusemje
Ha 3rpaja 2, sje3 1, kaTt npusemje
Ha 3rpaja 3, siae3 1, kaT npusemje

.Ha 3rpaja 4, ae3 1, kat npusemje
. Ha 3rpajia 5, B1e3 1, kat npuzemje
.Ha 3rpaja 6, Bie3 1, kaT npuzemje
.Ha 3rpaga 7/, Bie3 1, kaTt npusemije
.Ha 3rpaja 8§, sne3 1, kaT npusemje
.Ha 3rpaja 9, Bae3 1, kaT npusemje

CO MOBPUIMHA 0f, 225 M2,
CO NMOBPIIMHA O 23 M2Z;
CO MOBpUIMHA 0f 499 m2;
CO MOBpUIMHA 07 6 MZ;
CO nosBpiiMHa o7, 187 M2;
CO [TOBpPUIMHA O, 38 M2Z;
co noppiurHa of 17 M2;
CO NOBpIIMHA oA 182 M2Z;
co nospuwivHa og 10 m2;

- O6jexTn usrpagenu Ha KII 1167 3a KO Ipunern;

- bp.

Ha 3rpaja 1, Bne3 1, kaT npuseMmje

.Ha 3rpanal, Bie3 1, kart 1

. Ha 3rpaja 2, Bie3 1, kaT mpusemje
.Ha 3rpaja 3, snes 1, kaT npusemje
. Ha 3rpaja 4, snes 1, kat npusemje
. Ha 3rpaja b, Bje3 1, kat npusemje
. Ha 3rpaja 6, pne3 1, kaT npusemje
. Ha 3rpaza 7, Bie3 1, Kat npusemje

CO NOBpUIMHA 0f 148 M2Z;
CO MoBpuIMHa 0f, 163 m2;

cO noBpmuHa o 11 M2;

CO [MOBpLIMHA 0 186 M2;
CO MOBpUIMHA 0F, 24 MZ;
co noBpuirHa of 30 m2;
Co MoBplMHa 07 79 M2,
CO NMOBpUIMHA 0 153 M2Z;

- O6jextu narpagenu Ha KIT 2823/8 3a KO Ctpyra;
- bp. Ha 3rpaja 1, Bie3 1, kaT npu3emje co NMoBpLIMHA of, 37 M2;
- Op. Ha 3Tpaja 2, Bjae3 1, KaT ripu3eMje €O NOBPIIMHA Of 143 MZ;
- 6p. Ha 3Tpaja 3, Bne3 1, kKaT npuseMje Co MOBpLIMHA Off 396 M2;

- 6p.

Ha 3rpaga 3, sine3 1, kat 1

co roppiuHa of, 200 m2;

- 6p. Ha 3rpaga 3, Bi1e3 1, kaT MoTKpoBje co nospiuuHa of 110 m2;

- O6jextn nsrpagenn Ha KII 4572 3a KO Peces;
- Op. Ha 3rpaga 1, Bie3 1, kaT npu3emMje co nospmuHa of 80 M2;

- O6jextu narpasenu Ha KIT 6655 3a KO Pecer;
- 6p. Ha 3rpaga 1, Bie3 1, kaT mpu3emMje CO MOBPIIMHA 0f 155 M2;
- 6p. Ha srpaja 2, Bie3 1, kat npusemje co nospumHa of 350 m2;
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- Objextu n3rpaserit Ha KIT 2750 3a KO Oxpug;
- Op. Ha 3rpaja l. sne3 1, kar npu3eMje co noBpiuMHa of 197 M2;
- Op. Ha 3rpaja 2. B1e3 |, KaT NpuU3eMje Co NOBpPLIWHA 0g 29 M2:
- Op. Ha 3rpaia 3. Bae3 1, KaT npu3emMje Co NoBpIIMHa 01 88 M2:
Op. Ha 3rpaaa 4, B71e3 1, KaT npusenje co NnoBpluMHa o4 173 m2;
- Op. Ha 3rpaja 3, 1e3 1, kaT npu3emMje Co NoBpUIMHa 07 16 m2;

- O6jexTit u3rpagenit Ha KIT 4142/2 3a KO Knyeso;
- bp. Ha 3rpaga 1, Bae3 1, kat npuseMje co noBpumMHa og 155 m2;
- bp. Ha 3rpaja 2. pne3 1, kaT npu3emje co noppuwrHa og 350 M2;

- O6jexT narpagen Ha KIT 2498 za KO Kpyueso;
- Op. Ha 3rpaja 1. Bae3 1, kat npu3eMje co nmospiinHa og 316 mM2;

- Objextu uarpagenu Ha KI1 726 3a KO [Ipetop;
- Op. Ba 3rpaja 1, Bne3 1, kart npuszemMje co nospuinHa o1 132 m2;
- 6bp. Ha 3rpaga 1, Brne3 1, kar1 co noBpiuHa ox 131 m2;
- 6bp. Ha sarpaga 1, e 1, karl CO MMOBPLIMHA O 53 MZ;
- Op. Ha 3rpafa 2, Bie3 1, KaT npu3eMje Co NMoBplmuHa o 49 M2;
- Op. Ha 3rpaja 3, Bae3 1, KaTt npuseMje Co MOBpLIMHA Of 84 M2;

- Ob6jexT usrpagen Ha KIT 1606 3a KO JKenesHer
- 6p. Ha arpagna 1, Bne3 1, kaT npusemje €o NOBPILIMHA Of 79 M2,

- Ob6jext usrpagen Ha KIT 2316 3a KO Botyn
- Op. Ha 3rpaja 1, Bne3s 1, kaT npusemje €O MOBPILUMHA 07 52 MZ;

- O6jextu nsrpagenu Ha KIT 44 3a KO Bpbjanu
- 6p. Ha 3Tpaja 1, Bae3 1, kaT npulemMje CoO MOBpLIUHA Of, 85 MZ;
- Op. Ha 3rpajga 2, Bjie3 1, Kat npuseMje Co HOBpUIMHA Of 145 M2;
- Op. Ha 3rpaja 2, Bies 1, kat npuszeMje co nmoppmuHa o 10 m2;

- O6jextn narpagenu xa KIl 2713 3a KO Caumuinta
- 6p. Ha 3rpaja 1, Byie3 1, kaT npusemje co nospiarHa of 110 m2;
- 6p. Ha 3rpaza 1, Bne3 1, kaT nogpyM €O MOBpLIWHA of 14 m2;

- O6jexT nsrpagen na KIT 2157 3a KO 'aBato
- 6p. Ha 3rpaza 1, Bne3 1, kaT npu3eMje co IOBpLIKMHA 0J1 69 MZ;

- O6jexr nzrpagen Ha KIT 1503 3a KO Panem
- 6p. Ha 3rpaga 1, Bne3 1, kaT npuseMje Co MOBpIIMHA ofi 27 M2;

- ObjexT u3rpazen na 1 51 3a KO [Taersap
- Op. Ha 3rpaja l.eies |, kat npusemje co NnoBpuivHa of 124 m2;
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- O0jexT uarpanen Ha K11 830 3a KO Beposut
-Op. Ha 3rpaza 1, sae3 1, kaT npu3emje €O NOBPLIMHA Of 47 M2;

- ObjexTu narpagenit na KI1 370 3a KO Cysu Jdon
-0p. Ha srpaza 1. Bie3 1, xaT npu3emje Co NOBpLIMHA 0 99 m2;
- 6p. Ha 3rpaja 2, saes 1, Kat npusemMje co nospuiuHa of 183 M2;

- O6jextn usrpagenu Ha KIT 16026 3a KO Benec;
-Op.Ha 3rpaza l. Bie3 1, KaT npusemje co MoBpilliHa 04 367 M2;
-Op. Ha 3rpaaa l, siaes 1. karl CO MOBpPIIKWHA 0f 367 M2;
- Op. Ha 3rpaga 2, Bies 1, KaT npusemje co NoppuinHa of 174 m2;
- Op. Ha srpaga 3, Bne3 1, kaT npusemje Co NOBPIIHHA Of 568 M2;
- Op. Ha 3rpaja 4, Bjaes 1, kaT rpusemMje Co MOBpILIUHA 0f, 521 M2;
- Op. Ha 3rpajza 5, Bre3 1, kat npusemje co nospuivHa op 13 M2;

- ObjexT usrpagen Ha KIT 4158/1 sa KO Yaoso;
- 6p. Ha 3rpaja 1, Bne3 1, kaT npusemMje €o MOBPHIMHA 011 55 M2;

- O6jexru uarpagenn Ha KIT 4791/1 3a KO JJemup Kanuja;
- 6p. Ha arpaza 1, Bies 1, kaT npusemje co nospuinHa og 105 m2;
- Op. Ha 3rpaza 2, ne3 1, kat npuszemje co noppuinHa on 60 M2;

- O6jexru usrpapenn Ha KIT 2018 3a KO I'esrenuja;
- 6p. Ha 3rpaga 1, Bnes 1, kaT moapym  co nospurnHa on 108 m2;
- bp. Ha 3rpaga 1, ies 1, kaT npusemje co noppmiuHa on 91 m2;
- 6p. Ha 3rpaja 1, Bnes 2, kat npuseMje Cco MOBPIINHA 0F, 186 M2Z;
- 6p. Ha 3rpaga 3, Bie3 1, kaTt npusleMje co nospuivHa og 30 M2;

- O6jexTn nsrpageru Ha KIT 302 3a KO Crapu I'pan;
- 6p. Ha 3rpaga 1, Bye3 1, kat npuleMje co IOBpUIMHA OF, 248 M2Z;
- 6p. Ha 3rpaja 1, Bne3 1, kaT noTKpoBje co noBplirHa of, 130 M2;

- O6jext usrpagex Ha KI1 861 3a KO Kamen [Joi;
- 6p. Ha 3rpaga 1, Bies 1, kat npusemije co noppmuHa o 80 m2;

- O6jexTu usrpamenu Ha KII 4615 za KO Pocomas;
- 6p. Ha arpaga 1, Bue3 1, kaT npusemje co MoBpiIuHa of 68 M2;
- 6p. Ha 3rpaga 1, Byie3 1, KaT no/ipyM co MOoBpIIKMHa o7 11 M2;

- O6jexri usrpaterdn Ha KIT 5291 3a KO Ty,
- b6p. Ha 3rpaja l, Baes 1, kat npyu3emMje CoO NOBPLIMHA 08 6 MZ;
- bp. Ha 3rpana 2, sae3 1, KaT npu3esje co noepuirHa op 110 m2;
-6p.Ha 3rpasa l.saes 2, karl co noepuinHa og 110 m2;
- Op. Ha 3rpaja 3, ae3 1, kat npUsemje co NoBpLIMHA 0 77 M2;
- Op. Ha 3rpaja 4. ae3 1, KaT npuiemie Co NMoBpIIHHAa 0 77 M2,

P

- Op. Ha 3rpaja 5. Bae3 1, KaT npM3emje Co noBpuivHa o 87 M2;
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- ObjexT uarpagex Ha KI1 7 3a KO lHTum;
- 6p. Ha 3rpaga 1, Bae3 1, xat npusemje co nospmrHa of 131 m2;

- OGjexit u3rpagenn Ha KI1 6512/10 za KO Ctpymuua;
- 6p. Ha arpaaa l, Baes 1, kat apu3emje co noepuwiida ox 140 m2;
- bp. Ha 3rpajza 2, Bne3 1, KaT npulemje co roBpIilivHa o1 355 M2Z;
- Op. Ha 3rpaga 3, Biaes 1, kaT npuseMmje co rnosplmHa o 120 m2;

- O6jexTn n3rpagexHn Ha KIT1 89 za KO Capamsanuno;
- 6p. Ha 3rpapa 1, Bies 1, kat npu3eMje co noBpurdHa og 60 m2;
- 6p. Ha 3rpaga 1, Bne3 1, xat npusemMje <O NMOBpIIMHA 01 236 M2;

- Objextu n3rpazgenn Ha KIT 260 3a KO Ilexyero;
- 6p. Ha arpaga 1, Bie3 1, xaT npuseMje co noBplIvHAaA O 56 M2;
- Op. Ha 3rpaga 1, Bnes 1, kar1 CO MOBPLIMHA 0F 57 M2;
-6p.Ha 3rpaga 1, saes 1, ka1 CO MOBpIUMHA 0 6 M2;

- O6jextn narpagenu Ha KIT 5304 3a KO CM0OjMHPOBO;
- 6p. Ha 3rpaga 1, snes 1, kat npuszemje co nospmuya of 113 m2;
- Op. Ha 3rpaga 2, Bjes 1, kaT npuseMje co MoBpHIMHa of, 232 M2Z;

- O6jextu usrpagenu va KIT 736/* 3a KO JKenuno;
- 6p. Ha 3Tpaja 1, Bnes 1, kaT npu3eMje Co NMOBpHIMHA OF, 82 M2;
- 6p. Ha 3rpaga 1, Bnes 1, kar npusemje co nospminHa of 13 mM2;

- O6jexTn usrpagenu Ha KIT 2023/4 3a KO I'nymoBo;
- 6p. Ha srpaga 1, Bres 1, kaT npusemje Co NOBpUIMHA 0] 82 MZ;
- 6p. Ha 3rpaga 1, Bies 1, kaT npuseMje co NOBpuiMHAa 0F 13 M2,

- O6jextr uarpagenu Ha KI11624 sa KO Peunuga;
- 6p. Ha 3rpaga 1, Bnes 1, kaT npusemje co roppuMHa o 82 mM2;
- 6p. Ha 3rpafa 1, Bnes 1, kaT nipu3emje co noppumuHa of 13 M2;

- Qbjexr uarpajen na KI1 563 3a KO HosauaHi;
- 6p. Ha 3rpaga 1, ere3 1, kat npusemMje co nosplinHa og 116 M2;

- ObjexTn H3rpaaenn Ha KI1 70 3a KO /le6Gpewue;
- Op. Ha 3rpaja l. Bae3 1, kaT npu3emje ¢o noBpiliKMHa og 82 M2;
- Op. Ha srpaaa l, pies 1, kat npu3enmje co noppluMHa og 13 Mm2;

- ObjexT uarpaaen na KI1 231/2 3a KO [Tetposew;
- bp. Ha 3rpagal, snes 1, kat npusemje o nospwinHa of 113 M2;

- ObjexT nzrpazen Ha KI1 186/1 3a KO PomanosLe;
- Op. Ha 3rpaga 1, Bie3 1, kaT npusemje co noepliMHa of 116 mM2;

- ObjexT marpagen Ha Kl 35/2 3a KO I'pazgcko;
- 6p. na arpaja 1, snes 1, kar npusemje co nospiuMHa og 51 m2;
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- O6jexT narpagen na KIT36/1 3a KO OroBuua;
- 6p.Ha 3rpaga 1, sne3 1, kat npusemMje co nospmiuHa op 116 mM2;

- Ob6jext n3rpangen Ha KIT11211 3a KO MunaguHoBLY;
- Op. Ha 3rpaja 1, Bne3 1, kaT npuseMje co NOBPIIMHA O 76 M2;
- bp. Ha 3rpaga l, Bne3 1, xat npusemMje o noppuiHa oz 19 m2;

- Objextu narpagenu va KI1 736/* 3a KO YKenuHo;
- 6p. Ha 3rpaga 1, sne3 1, kaT rnpusemMje co MOBpIIMHA 05 82 M2;
- Op. Ha 3rpaga 1, Byie3 1, kat npusemje co nospuiMHa og 13 m2;

- O0jexTn usrpagenu Ha KI1 2023/4 3a KO I'nmymoBo;
- 6p. Ha 3rpaga 1, sme3 1, kaT nmpuseMje Co MOBPLIUHA 0f 82 M2Z;
- Op. Ha 3rpaga 1, Bnes 1, kaT npuzemje co noppuuHa og 13 m2;

- ObjexTn usrpagenu Ha KIT11624 3a KO Peunna;
- O6p. Ha 3rpajga l, Bnes 1, kaT npusemje co moBpmiKHa of 82 m2;
- Op. Ha 3rpaga 1, Bies 1, kat npusemMje co MOBpIIMHA of 13 M2;

- O6jexT uarpanex Ha KII 563 3a KO Hosauanu;
- Op. Ha 3rpaga 1, Byie3 1, kaT npuseMje co moBplLiMHa oa 116 m2;

- O6jexTu usrpapenu Ha KI170 3a KO [Jebpeure;
- Op. Ha 3rpaja 1, Bne3 1, kaT npusemMje o NMOBPLIMHA 0of, 82 M2;
- 6p. Ha 3rpajga 1, Bes 1, kaT npu3eMje co nmoBpuIrMHa of 13 mM2;

- Objext M3rpaiex nHa K1 231/2 3a KO INetpogew;
- 6p. Ha arpaia 1. Baez 1, KaT npu3emje Cco noppuiHa of 113 M2;

- ObjexT uarpaaen na KI1186/1 za KO Pomadosue;
- Op. Ha 3rpaja 1. ie3 1, Kat npu3eMmje o rnospuuiiHa of 116 m2:

- O6jexr uarpagen Ha KI1 35/2 3a KO I'pagcko;
- Op. Ha 3rpaaa 1, B1e3 1, kaT npu3emje Co NMoBpluUMHa of 51 MZ;

- O6jexT u3rpaaex Ha KI1 36/1 3a KO OroBuua;
- Op. Ha 3rpaaa 1, e3 1, kaT npu3eMje Co NOBpLIMHA oA 116 M2;

- Objext narpages va KIT1211 3a KO MunaauHosuy,
- 6p. Ha 3rpaja 1, Bne3 1, kaT npu3eMje o MoBpIuMHa of 76 M2;
- Op.Ha srpaga l, Bne3 1, kar npu3eMje co nospuurHa og 19 m2;

BO KopHcT Ha PerryGimka MakeioHHja BO jaBHaTa KHUTA 3a 3alMIIyBambEe Ha IpaBaTa Ha HEBM)KHOCTHTE.

Unen 2
OBaa ozuTyKa BJIeTYBa BO CHJIa HAPEIHHOT JIEH Of JCHOT Ha 00jaByBameTo BO ,,Ciry:kOeH BecHUK Ha Pe-
ny6nka Makenonuja”.

Bp.51-5658/1 3aMeHUK Ha MPEeTCeNaTeNIOT
19 okromBpu 2010 roauna Ha Bianara Ha PenyOinmka
Ckormje Makenonuja,

I-p Backo HaymoBcky, c.p.
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Bp. 145 - C1p. 173

2983.

Bp3 ocHoBa Ha uiieH 16 o 3aKOHOT 3a UrpUTE Ha cpeKa
u 3a 3abaBuute urpu (,,Ciy:xOeH BecHuk Ha PemyOimka
Makenonunja” 6p. 10/1997, 54/1997, 13/2001, 2/2002 u
54/07), Bnagata na Peny6inka MakenoHuja, Ha CeHHIIA-
Ta oapxkana Ha 1.11.2010 ronuna, 0onqo06pu

W3MEHYBAIGE HA JULEHLIA

MO BPOJ 19-1093/1 OJ 10.03.2009 TOMHA M3/IA-

JEHA HA JPYIITBOTO 3A TPTOBHUJA U YCJIY-

I'M ,,AIIEKC MK*“ 100 CKOIIJE 3A TOCTOJAHO

IMPUPEYBAIE HA TOCEBHH UTPH HA CPEKA
BO ABTOMAT KJIVB

1. Bo Jlunenuara noxg 6poj 19-1093/1 ox 10.03.2009
rofiMHa, u3lajeHa Ha JIpymTBOTO 3a TProBUja M YCIyTH
»AIIEKC MK*“ OO Ckorije, 3a MOCT0jaHO MPHUPEIYBabE
Ha MOCeOHM UTPH Ha cpeka BO aBTOMAT KJIyD, BO TOYKara 3
opojort: ,,17* ce 3amenyBa co 6pojort: ,,20%.

2. OBa u3MeHyBame Ha JHIEHLIA ce o0jaByBa BO
,,Cityx0eH BecHUK Ha Peny6nauka Makenonuja”.

Bp. 51-6026/1
1 moemBpu 2010 roguna
Ckomje

3aMEHUK Ha IPETCEeaaTeNoT
Ha Bnanarta Ha PeryGOnuka
MakenoHnuja,
n-p Backo HaymoBcku, c.p.

2984.

Bp3 ocHoBa Ha uieH 16 o4 3aKOHOT 3a UTPUTE Ha cpeka
u 3a 3abaBuute urpu (,,Ciy>xOeH BecHuk Ha PemyOimka
Makenonuja” 6p. 10/1997, 54/1997, 13/2001, 2/2002 u
54/2007), Bnanara Ha PenyOnuka MakenoHuja, Ha Ce/IHU-
nara oaprxana Ha 1.11.2010 roauna, onoo6pu

U3MEHYBAILE HA JTUNEHIOA
noJa bPOJ 19-159/1 OJ 26.01.2006 TOAWMHA M3JA-
JEHA HA JPYIITBOTO 3A TPI'OBHJA U YCJIY-
', ®JAMHAHI'O“ JOO CKOIIJE 3A IIOCTOJAHO
MPUPELYBAIE HA IIOCEBHU UT'PH HA CPEKA
BO ABTOMAT KJIYb

1. Bo Jlunennara oy 6poj 19-159/1 o 26.01.2006 ro-
JIMHA, W3laneHa Ha JIpyIITBOTO 3a TProBHja W YCIyrH
»@IIAMUHI'O* OO Ckomje, 3a OCTOjaHO IPUPESYBabhe
Ha 1IoceOHM UIpU Ha cpeKa BO aBTOMAT Ki1y0, BO ToukaTa 3
opojor ,,15° ce 3amenyBa co 6pojor ,,17.

2. OBa u3MeHyBawme Ha JHMIEHIA ce 00jaByBa BO
,,Ciyk0eH BecHUK Ha PenyOnuka Makenonuja”.

Bp. 51-6027/1
1 noemBpu 2010 ronuna
Ckomje

3aMeHHK Ha IpeTCceaaTesioT
Ha Bnanara Ha PerryOnuka
MakenoHuyja,
1-p Backo Haymoscku, c.p.

MHUHHUCTEPCTBO 3A BEMJOJAEJICTBO,
INIYMAPCTBO U BOJOCTOINAHCTBO
2985.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 19 cras 4 u wien 20 ctas 4, ox 3a-
KOHOT 3a fyopuma (,,Ciyx0eH BecHUK Ha Penmy6nuka Ma-
kenouuja” 6p. 110/07 u 20/09), MUHHCTEPOT 3a 3eMjojIeIC-
TBO, LIIyMapcTBO ¥ BOJOCTONAHCTBO, IOHECE

OHNPABUJIHUK
3A POPMATA,COAP’KUHATA 1 HAYMHOT HA BO-
JAEIE HA PETUCTAPOT HA IIPABHHU JIMLA 3A
IUIACUPAIGE HA MTA3AP I'YBPHILA HA TOJIEMO
" MAJIO

Unen 1
Co 0BOj MpaBUWJIHKK C€ NPONHUIIyBa popmata, coapKu-
HaTa ¥ HAYWHOT Ha BOJICH-E Ha PETHCTAPOT Ha IIPABHHU JINLA
3a MIacupame Ha Iaszap Ha yOpHimba Ha TOJIeMO U MaJlo.

Unen 2
Perucrapor Ha mpaBHM JMIA 32 IUIaCHpame Ha Tas3ap
Ha FyOpHma Ha rojieMo M Majo (BO HAaTaMOIIHHOT TEKCT:
Perucrap) ce Boau BO eNEKTPOHCKA U MHUIIaHa GopMa.
Bo enekrponcka ¢popma Perucrapot ce Bogu Bo EXSEL
mporpama.

Unen 3

Perucrapor ce Bogu Bo KHMra co TBpIu Kopuuu Ha A3
(opmar coctaBeH 0]l €BHICHIIMCKHU JIMCTOBU BO Oeia 6oja
KOHU ce HyMepUpaH! U MelyceOHO MOBp3aHu.

Ha npennara crpaHa Ha KopHmara co 3JaTHa 0oja e
BTHCHAT rp6oT Ha Peny6iauka MakenoHuja, a moJ HEro ce
BITMILIAHHU 300pOBUTE:

Penry6nuka Maxenonuja; MUHHCTEPCTBO 3a 3€MjOAEICT-
BO, IIIyMapCcTBO U BOIOCTOMAHCTBO; PHUTOCAaHHTAapHA ympa-
Ba; Pernucrap Ha mpaBHHM 1WA 3a MIIACHpamke Ha Ta3ap Ha
ryOpuma Ha TOJIeMO U MaJlo.

Unen 4

(1) EBMIOCHIMCKHOT JHUCT Ha Perucrapor ru coapxu
CJIEIHMBE TIOATOLH:

1. Unentudukanucku 6poj Ha MPaBHOTO JIHILIE;

2. Ha3uB Ha MpaBHOTO JIHIIE;

3. EnuHcTBeH JaHoueH Opoj Ha MPaBHOTO JIMIIE;

4. (bAC) Opoj Ha AETOBHUOT CYOjeKT;

5. Cemumre U agpeca Ha MPAaBHOTO JIULIE;

6. Aznpeca Ha 00jeKTOT 3a IUIacHpame Ha IyOpuma Ha
TOJIEMO H MaJIo;

7. JaTyM u apXUBCKH OpOj HAa PEIICHHUETO 33 YIIHC;

8. Jlarym u Opoj Ha peLIeHUeTo 3a MIacUpame Ha roje-
MO U MaJo, U3aeH0 0] MUHHCTEPCTBOTO 32 3€MjOIEICTBO,
IIyMapcTBO U BOAOCTONAHCTBO-PHUTOCAaHUTApHA YIIPaBa,

9. lpyru noTpeOHHU MOAaTOLH;

10. Ilpomenw;

11. 3abenemku.

(2) O6pazenor Ha Perucrapor e manen Bo I[Ipunoror
KOj € COCTaBEeH el Ha 0BOj IIPAaBUITHUK.

Ynen 5
OBOj NpaBHIHUK BIETYBAa BO CHJIAa HApPEIHUOT JEH OX
JIEHOT Ha o0jaByBameTO BO ,,CiyxOeH BecHUK Ha Pemy0-
nuka Makenonuja“.

Bbp.17-223/4 MunucTep 3a 3eMjO/ICICTBO,
oktomBpu 2010 rogHa  IIIyMapcTBO W BOJOCTOIAHCTBO,
Ckomje Jbynuo JlumoBckH, C.p.
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PETUCTAP HA ITPABHH JIMLIA 3A TNTACUPABE HA I'VEPHIbA HA TOJIEMO Y MAJIO

= | 3abeneuku

= IIpomenn

o)}
Hpyru norpeGHI nmoaaToLH

[o') .
Jatym u Opoj Ha Pemenu-
€TO 32 MIACHPAbE Ha ToNe-
MO M MaJo, M3IaIEHO OX
MHHHACTEPCTBOTO 3a 3€M]0-
AETCTBO,IyMApCTBO U BO-
JOCTONMAHCTBO- PuUTocaHu-
TapHa yrpasa

™ | Jlarym u apxuscku Gpoj Ha
Pemenuero 3a ymuc

O .
Anpeca Ha 00jekToT 32
TJTacHpame Ha TyOpuba Ha
TOJIEMO 1 MAJIo

g
Cemmure u anpeca Ha
TPABHOTO JIHLE

~ | (BJC) 6poj Ha aenoBHHOT
cy0jexT

“ | ExuHCTBeH 1aHoueH Opoj
HA TMPABHOTO JIHIIE

| Hasus Ha npaBHOTO JHLE

p
—

Wnenrudukauucku opoj
Ha MPABHOTO JIAIIE

2986.

Bp3 ocHoBa Ha unen 57 ctaB 2 Ha o1 3aKOHOT 3a MPoO-
W3BO/IM 3a 3aIUTUTA Ha pacteHujara (,,Ciry:)kOeH BECHUK Ha
Peny6nuka Maxkenonuja” 6p. 110/07 u 20/09), munucre-
POT 3a 3eMjOAEJICTBO, IIIyMapCTBO U BOJOCTOIAHCTBO JIOHECE

OHNPABUJIHUK
3A BUCUHATA HA TPOIHIOIMUTE 3A OJOBPYBA-
IbE HA TPOU3BOAU, U3JABAIE HA CEPTU®U-
KAT 3A OITPEMA U KOHTPOJIHO TECTUPAIBE
HA OIIPEMA

Unen 1
Co 0BOj NIpaBWJIHKK CE€ OIpe/elyBa BUCHHATA HAa TPO-
HIOIMTE 32 OJ00pYBamke Ha MPOU3BOJAUTE 3a 3alITUTA HA
pacteHujara (BO HATAMOLIHHOT TEKCT: MPOM3BOIM ), U3/a-
Bamke Ha CEPTH(HKAT 3a ONpPeMa U KOHTPOJIHO TECTUPAHE
Ha ornpemara.

Ynen 2

[IpaBHUTE NMUIIa KOM Bpmat paboTh BO BpPCKa CO 0J0-
OpyBamETO Ha MPOU3BOJAUTE 3a 3AIUTHTA HA PACTCHH]jaTa,
U3JIaBabe Ha CEPTHU(UKAT 3a ONpeMa U KOHTPOJIHO TECTH-
pame Ha ompeMa I'l HalulakaaT CJIeIHUTE TPOIIOLH:

1. 3a onoOpyBame Ha NMPOM3BOAM 3a 3ALUTHTA Ha
pacTeHujaTa:

- OIIEHKa M MACHTUTET, OIlCHKa Ha (QU3MYKH M XEMHUCKH
CBOjCTBA M aHANUTHYKK MeToau - 19.500,00 nenapu,

- OlleHKa Ha Guoromika edukacHoct - 26.000,00 neHapu,

- TOKCHMKOJIOIIKa oueHka - 35.000,00 nenapu,

- eKOTOKCHKOJIOmKa orernka - 35.000,00 nenapw,

- OLEHKAa 3a OJHECyBame BO JXMBOTHaTa CpeluHA -
9.250,00 nenapwu,

- INPOLEHKAa Ha H3JI0KEHOCTa Ha NPUMEHYBayoT -
12.000,00 nenapm,

- OIICHKa Ha PEe3WIyH OX IMPOM3BOAM 32 3allTHTA Ha
pactrenujara - 32.500,00 nenapu,

- U3BpIIEHA €KCIepTH3a Ha IEeNOKyNHaTa JOKyMeHTa-
II1ja U JOCHE Ha NPOU3BOJOT U aKTUBHATA CYICTaHLMja 3a
B3a€MHO NPU3HABAKE HA MPOU3BOJUTE 3a 3aITHTA HA Pac-
TeHujara - 38.350,00 nenapu;

2. 3a BUCHHA Ha TPOLIOLMTeE 32 U3JaBambe HA CepPTH-
¢uxar 3a onpema:

- M3BpIIIEHA eKcrepTH3a - Tectupame - 3.500,00 nenapu;

3. 3a BUCHHA HA TPOLLOLMTE 32 KOHTPOJIHO TeCTHPA-
e Ha onpema:

- U3BPIIIEHA EeKCIIEPTH3a - TecTupame - 6.150,00 nenapm.

Unen 3
OBOj MpaBUJIHHK BJETYBa BO CHJIa HAPESIHUOT JEH O
JICHOT Ha 00jaByBameTO BO ,,Cily:kOeH BecHHK Ha Pemny0-
nuka Maxkenonuja .

bp. 17-283/6
oktomBpu 2010 roguHa  MIyMapcTBO M BOJOCTOIIAHCTBO,
Ckomje Jbynuo JlumoBckwu, c.p.

MuHHCTED 32 3€MjOLEINCTBO,
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KOMUCHJA 3A XAPTHUHU O BPEJHOCT HA
PENTIYBJIINKA MAKEJIOHUJA
2987.

Bp3 ocHoBa Ha wien 190, a Bo Bpcka co wieH 165 u
uiieH 167 anuHeja 1 cTaB 3 o1 3aKOHOT 3a XapTUH O Bpe/i-
HocT (,,CinyxOeH BecHuK Ha PenyOnnka Makenonuja” Op.
95/05, 25/07, 7/08 u 57/2010), Komucujara 3a XxapTuu of
BpenHocT Ha PenyOnnka MakenoHuja Ha CeIHUIIATA, OAP-
skana Ha 25.10.2010 roguHa, JoHECE

NPABUJJHUK
3A UIBMEHYBAIE HA IIPABUJIHUKOT 3A ®OP-
MATA U COAPKUHATA HA INIPBUYHUOT U3BE-
HITAJ 3A COIICTBEHOCT HA YJIEH HA HA/I30-
PEH, YIIPABEH OJBOP NI HA OABOP HA TUPE-
KTOPU HA AKIITMOHEPCKO JPYIITBO CO INIOCEB-
HHU OBBPCKMU 3A U3BECTYBAIBE, KAKO U JIMLIA-
TA CO IOCEBHHU OAI'OBOPHOCTH U OBJIACTY-
BABA (,CIYKBEH BECHHUK HA PM*“ BP.6/2007)

Unen 1

Bo unen 5 craB | Touka 5.2 anuneja 1 u wien 7 cras 1
touka 7.2 anuneja 1 ox [paBuwiHukoT 3a popmara u comp-
JKMHATa Ha MPBUYHHOT M3BEIITAj 32 CONCTBEHOCT HA WICH
Ha HaJ[30peH, yInpaBeH ogo0op mwiu Ha 0400p Ha AUPEKTO-
PH Ha aKIIMOHEPCKO APYIITBO CO IOCEOHU OOBPCKHU 3a U3-
BECTYyBambe, Kako M JIMIATa CO MOCEOHH OATOBOPHOCTH H
OBJIACTYyBama, 300pOT ,,HAIMOHAITHOCT "ce OpHIIe.

Unen 2
OBOj NpaBWJIHUK BIIETYBA BO CHJIA CO JICHOT Ha 00jaBy-
BameTO BO ,,Cy)x0OeH BecHUK Ha PeryOinka Makenonuja”.

Bp. 03-1967/3 Komucuja 3a xapTuu oJ1 BpeTHOCT
25 okromBpu 2010 ronuaa  Ha PenyGnuka Makenonuja
Ckomje [percenaren,
Mapuna HakeBa-KaBpakoga, c.p.

2988.

Bp3 ocnoBa nHa unen 190, a Bo Bpcka co wieH 166 u
uiieH 167 anuneja a ctaB 3 o7 3aKOHOT 3a XapTHU O] BPE/I-
HocT (,,CinyxOen BecHuk Ha PenyGnuka Makenonuja” Op.
95/05, 25/07, 7/08 u 57/2010), Komucujara 3a XxapTuu on
BpeIHOCT Ha PemyOnuka MakenoHuja, HA CEHUALIATA OJIp-
skana Ha 25.10.2010 roguHa, moHEece

NPABUJHUK

3A IBMEHYBAIGE U TOIIOJIHYBAILE HA ITPABWI-
HUKOT 3A ®OPMATA U COAP)KNHATA HA ITPBUY-
HUOT U3BELITAJ 3A COIICTBEHOCT HA AKLMU-
OHEP, U3BEHITAJOT 3A ITPOMEHA HA COIICT-
BEHOCT HA AKHMUOHEP U KOHEYHHUOT MU3BE-
IITAJ 3A TIPOMEHA HA COIICTBEHOCT HA AK-
HOUOHEP (,,CJIY’KBEH BECHUK HA PM*“ BP.6/2007)

Unen 1

Bo uien 9 craB 1 anunHejara a) on [IpaBHIHHKOT 3a
(opmara 1 coapKMHATa Ha NPBUYHUOT M3BEIITA] 3a COIIC-
TBEHOCT Ha aKIMOHEp, U3BEIITAajOT 3a IIPOMEHA Ha COIIC-
TBEHOCT Ha aKLMOHEP W KOHEYHUOT M3BEINTa] 3a MPOMEHa
Ha COIICTBEHOCT Ha aKIMOHEp Ce MEHyBa U IJIach: “NOJHO
UMe U TIpe3uMe Ha (pU3HUYKO JIUIe , JaTYM M MECTO Ha para-
Be, JPKaBjaHCTBO U aJipeca Ha JHULETO KOe CTEKHAJo Xap-
TUH OJ] BPEAHOCT, a 3a MPABHOTO JIUIE LEIOCEH HA3UB Ha
npasHo e, EMBC u cequmre*.

Ynen 2
Bo unen 10 cras 1 anunejata a) on IlpaBunHuKOT ce
MEHYBA M IJIacH: “TIOJIHO UME M Mpe3uMe Ha (PU3MYKO Juie
JIaTYyM B MECTO Ha parame, Jp)kKaBjaHCTBO H afpeca Ha IIH-
LETO KOE CTEKHAJIO0 UIIU OTYTUIIO XapTUM O[] BPEIHOCT, a 3a
IPaBHOTO JIMLIE LEJIOCEH Ha3uB Ha mpasHo nuue, EMBC u
ceaumre .

Unen 3
Bo unen 11 craB 1 anunuejara a) ox [IpaBUIIHHKOT ce
MEHYBa W TJIacH: “TOJIHO UME U Hpe3uMe Ha (PU3UYKO JIH-
e, JaTyM M MECTO Ha parame, JpXKaBjaHCTBO M ajpeca Ha
JIULIETO KO OTYIMJIO XapTHUHU OJ BPEIHOCT, a 3a MPaBHOTO
TUIE [e’IoceH Ha3uB Ha npasHo jiune, EMBC u cemumre™.

Unen 4
OBOj NpaBWJIHUK BIIETYBA BO CHJIA CO JICHOT Ha 00jaBy-
BameTO BO ,,Cy)kOeH BecHUK Ha PeryOiuka Makenonuja”.

Bp. 03-1968/3 Kowmucuja 3a xapTuu oJ1 BpeHOCT
25 oxkromBpu 2010 romuaa  Ha PenyGinka Makenouuja
Ckormje Ipercenaren,
Mapuna HakeBa-KaBpakosa, c.p.

2989.

Bp3 ocnoBa Ha unen 190 craB 1 u unen 150, craB 5 ox
3akoHOT 3a XxapTuu ox BpenHocT (,,CiayxOeH BECHHUK Ha
Peny6muka Makenonuja“ 6p. 95/2005, 25/2007, 07/2008 u
57/2010), Komucujara 3a xaptuu o BpenHocT Ha Pemy06-
nuKa MakenoHuja, Ha cefHuIara oapxana Ha 25.10.2010
TOAMHA, IOHECe

NPABUJIHUK
3A HAYHHOT " YCJIOBUTE 3A OBYKA U ITOJIA-
I'AIbE HA IIOCEBEH CTPYYEH UCIIUT 3A UH-
BECTULIMOHO COBETYBAIGE

Onwry ogpendu

Unen 1

Co TIpaBUJIHUKOT 32 HAYUHOT M YCIOBHTE 32 00yKa U
nojararme¢ Ha MoceOeH CTPYYeH HCIHUT 33 MHBECTHUIIMOHO
COBETYBalE Ce ypelyBaar:

- OpraHu3anyjata 1 HaUMHOT Ha OJP)KyBame Ha 00yKa-
Ta 32 HHBECTHLIOHO COBETYBabhe, HACTABHH O0JIACTH M TIO-
Ipadja, yCIIOBUTE 3a M300p Ha mpegaBavd, OOBPCKHTE Ha
[pefaBayuTe M KaHIUIATUTE W IUHAMHKA 33 OAPKYBambe
Ha o0yKaTa;

- opraHmauylja Ha UCHUTOT 3a MUHBCCTULMOHO COBETY-
Bambe, HaJ[30p HaJ PETYIapHOCTA HA UCIUTOT U AWHAMHUKA-
Ta 3a OJP>KYBamkE HA UCITUTOT;

- Ha4WH W IIOCTaIlka Ha NMpPU3HABame Ha CepTU(PHKATH
32 WHBECTHLHOHO COBETYBaH-¢/HHBECTHIMOHEH COBETHHK
CTEKHATH BO CTPAHCTBO,;

- JIpYrd Tpaliama o] 3Ha4yeme 3a 00e30edayBame Ha
(dep, TpaHCIapeHTEH M PaMHOMpaBeH TPETMaH Ha CHUTE
KaHIUIATH KOU ciieqar o0yKa M mojaraaT CTPY4YeH HCITUT
3a HHBECTHIIMOHO COBETYBAIbE.

Opranmn3anuja Ha oGyka

Unen 2
(1) OOyxka u CTpy4YeH MCIUT 32 UHBECTULMOHO COBETY-
Bamke OpraHu3upa u cnposenyBa Komucujara 3a xapTuu of
BpenHocT Ha PenyOnuka Makenonuja (BO HaTaMOIIHUOT
tekcT: Komucuja).
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(2) 3a opranmsupame Ha o0yKaTa 32 HHBECTHIIHOHO CO-
BeTyBame ce (opmupa noceOHa paboTHa rpyma, Koja r'a
pe3eMa cuTe NOTPeOHN aKTUBHOCTH.

(3) Komucujara moxe mo norpeba oOykara ¥ CTpy4HH-
OT UCIUT 32 HHBECTHILHOHO COBETYBahE J]a TH OPraHH3HPa
U CIIPOBEJIE BO COpabOTKa CO ApYyra MHCTHUTYLIHja O 3eMja-
Ta WIN Of CTPAHCTBO.

(4) TpowouuTe 3a cieneme Ha o0ykara M 3a IoJyiara-
HBETO Ha CTPYYHHOT UCIIUT C€ Ha TOBAp HA KaHIUIATHUTE
CO IJIaKame Ha COOJIBETEH HajoMmecT yTBpAeH co Tapud-
HHUKOT 32 YTBpAyBame¢ BHCHHA Ha HAJOMECTOLM IUTO TH
HarutatyBa KomucujaTa 3a xapTuu o1 BpeqHocT Ha PM.

OO0yka

Unen 3

(1) OOykara 3a HHBECTHIIMOHO COBETYBAaHE CE CIIPOBE-
IyBa 10 motpeba.

(2) Bpemero u MecTOTO 3a OpraHu3aluja Ha oOykaTa
ce o0jaByBaar Ha BeO cTpanuuara Ha Komwucujata u BO
HajMaNKy 2 JHEBHU BECHUKA KOM M3JIETyBaaT Ha Iea Te-
puropuja Ha Peny6inuka Makenonuja, 30 aeHa mpea node-
TOK Ha o0yKara.

(3) Bo 3aBucHoOCT 01 OpOjOT HA MPHjaBEHUTE KaH[H 1A~
TH, 00yKaTa ce opraHms3upa Bo npocropuure Ha Komucnja-
Ta WIK BO JPYTH IPOCTOPUH OIIpeAeneHH o cTpaHa Ha Ko-
MHCH]jaTa, KOM I'M UCIIONHYBAaT CUTE YCIOBH BO IOTJIEA Ha
TEXHUYKA OMPEMEHOCT.

(4) Ob6ykara ce opraHuzupa BO PabOTHM AEHOBU BO
HOITAHEBHUTE YaCOBH M BO ICHOBH Ha BHUKEH]|, COITIACHO
pacropenoT Kou KaHAUAATHTE TO JOOMBAAT IIPBUOT JCH HA
obykaTa.

Hauun Ha ogp:KyBame Ha 00yKaTa

Unen 4

(1) ObOykaTa 3a MHBECTHIIMOHO COBETYBAIE CE OAPKY-
Ba COIVIACHO MOATOTBEHA Mporpama, Koja € COCTaBeH Jell
Ha OBOj MPaBUITHHK.

(2) ObOykaTa 3a MHBECTHIIMOHO COBETYBame € CO (OH
ox 200 yaca.

(3) Obykara ce opraHu3upa ako 3a UCTaTa ce mpujaBar
HajMasKy 30 yuecHHULU.

(4) Hoxonky 3a oOykara ce mpujaBaT nmoManky oxa 30
yuecHuny, Kommcujata Moke Ja OJJIyYd HCTaTa Ja ce
CIpOBelle KaKO MEHTOPCKAa HACTaBa, 3a LITO MPHjaBEeHUTE
YUECHHUIIU Ke OMAAT HaBPEMEHO U3BECTEHHU.

(5) Cneneme Ha HacTaBaTta He € 33JJ0JKUTEITHO.

IIporpama 3a o0ykarta

Unen 5

(1) Obyxkara u CTpy4HHOT UCIIUT 32 UHBECTUIIMOHO CO-
BETYBame I'M COAPIKAT CIECAHIBE OOIACTH:

a) PerymatuBa 3a masapoT Ha Kammrtan Bo PemyOmmka
Makenonuja

0) KBaHTHTATUBHU METOIM U CTATUCTUKA

B) ExoHOMUKA

r) AHanu3a Ha (pUHAHCHCKU W3BEIITaH

1) @unancuu Ha Kopropauujara (GUHAHCUCKH MEHall-
MEHT)

I') AHanm3a v BpeIHyBamke Ha aKIINHATE

€) AHanM3a U BpeJHyBame Ha UHCTPYMEHTHUTE cO (u-
KCEH J0XO

) OUHAHCHUCKN JepUBATHBU

3) AHalnu3a Ha aNTepPHATUBHYU UHBECTULIMU

s) [TopTommo MeHaIMEHT U

n) Ertuka, npodecuonannu cTaHgapAd U OIHOCU CO
KJIMCHTH.

(2) I'nmobanmnaTa u neTamHaTa CTPYKTypa Ha Imporpamara
3a 00yka e JajgeHa Bo IIpuior 1 xoj € cocTaBeH Jiel Ha 0BOj
IIpaBunzuk.

(3) HeonxomHara nuteparypa 3a o0ykara W moJiarame-
TO Ha CTPYYHMOT MCIMT ja yTBpAyBa Komucujara.

YpeayBauku coBet

Unen 6

(1) 3a moaroroska Ha Ilpupaynuk 3a oOyka u rnojara-
BE Ha CTPYy4YeH HCIHUT 32 WHBECTUIIMOHO COBETYBAamE Ce
(opmupa YperyBauKH COBET.

(2) YpenyBaukuoT COBET c€ COCTOU OX 4 wieHa 0]l KOU
enen e [Ipercenaren Ha coBeror. COCTaBOT Ha ypeayBau-
KHOT COBET Ce YTBpIyBa co moceOHa omnyka Ha Komucuja-
Ta 3a cexoja odyka.

(3) UneHoBuTe Ha ypenyBayKHOT COBET N0OHBaaTr Ha-
JIOMECT 32 ITIOATOTOBKA HA [IpHpayHUKOT, KOj 'O YTBPAYBa
Komucujata co nocebHa oIyKa.

IpepaBauu

Unen 7

(1) HacraBara Bo pamkute Ha OOyKkaTa 3a HHBECTHIIHO-
HO COBETYBAam€ ja CIPOBEIyBaar JIMIA KOW UMaaT YHUBEP-
3UTETCKO 00pa30BaHUE O[] COOJBETHATA 001acT 3a Koja ke
JpKat MpeiaBamba.

(2) Bo crpoBenyBame Ha HACTaBaTa MOXE Ja yUECTBY-
BaaT M NPH3HATH CTPYYHAIM OJ] IIPaKcaTa O] 3eMjara U OJ
CTPaHCTRBO.

(3) 3a u300p Ha mpenaBaun Komucujara objaByBa mo-
KaHa 32 JOCTaByBame Ha IIOHYIH Ha CBojaTa BeO cTpaHa.

(4) Bo noxanara Komucujata noGiucky ru yTBpAyBa
KPUTEPUyMHUTE BP3 OCHOBA Ha KOU OINpeJeyBa NpeaaBadn
3a COOJIBETHHUTE OOJIACTH 3a KOW Ce AP>KH HAcTaBa COTJIAC-
HO YTBpJEHaTa IMporpama M CIIMCOKOT Ha IpeJaBaduTe To
o0jaByBa Ha cBojara BeO CTpaHUIIA.

(5) OcBeH npenaBauu 3a cekoja 0Ji COOJBETHUTE 00JIa-
ctr, Kommcujarta Moxe 1a MMeHyBa U KOOPIMHATOPH 32
cexoja o obnmacture. PaboTHara rpyna o uieH 2 cTaB 2
Ha 0BOj [IpaBWIHMK I'm ompenedyBa KOOPAMHATOPUTE 3a
cekoja ox obmacture. KoopAMHATOPOT ce TPHKH 32 KOOP-
JIMHAIMja TToMeTly IpeJaBaduTe OJf COOABETHATA 00JIacT BO
MOTJIE/] Ha: HACTAaBHUOT MaTepujai oj Taa o0JacT, MOUIM-
pokaTa JuTepaTyapa oA Taa o0iacT, HAUMHOT Ha IpeaBa-
ETO, PEAOCIICIIOT Ha IIPEAABAKETO U CIIMIHO.

IIpaBa u 06BpPCKH HA mpeIaBavHTe

Unen 8§

(1) TlpenaBaunte mpuMaar HaJJOMECT 3a CEKOj OJIpIKaH
gac npenaBame, BO H3HOC yTBpAeH co Omnyka Ha Komucu-
jaTta.

(2) TpowouuTe 3a nmpenaBaurre ru nokpusa Komucu-
jara.

(3) 3a momomHWTENTHO ONpKAaHUTE IpelnaBama, Mpeaa-
BavuTe HE T0OMBAAT JAOMOIHUTEICH HATOMECT.

(4) MlpenaBaunte ce MOJDKHU Jia TH OJPXKYyBaaT mpejia-
BambaTa CIope]l YTBpASHHOT pactopen ol crpaHa Ha Komu-
cHjata, 3a Koj Jajie IPeTX0IHa COrJacHOCT.

(5) Bo ciyuaj Ha cripe4eHOCT, IpeIaBaynuTe Ce JODKHU
na obe3benaT amekBaTHAa 3aMeHA, IO NPETXOJHA COrjac-
HocT oj Komucujata.
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(6) 3a cekoja 0byacT 3a Koja ce OmpeJeNieHH, pe/iaBa-
YUTE CE JOJDKHHU Ja MOJTrOTBAT COOJBETHH MaTepHjalik 3a
npenaBame, 0e3 AOMOTHHUTEICH HaJOMECT, COTJIACHO IPO-
rpamata u Hacokute naneHu ox Komucujara. [logrorsenu-
Te MaTepujaiu ke bunar cocraseH Jien Ha [IpupadHukor 3a
o0yka W Iojarambe Ha CTPYYCH UCIHT 32 WHBECTHUIIMOHO
COBETYBambe.

(7) 3a cexoe npenaBame, 63 TOMOJHUTEIECH HAIOMECT,
[pefaBauyuTe ce JOJDKHU Aa MOATOTBAT COOJBETHA MPE3eH-
Talyja M TOj MaTepHjajl BO IMUCMEHA WM EJIEKTPOHCKA
dopma (L[] wnm e-mamn) na ro mocraar 10 Komucujara,
HajIolHa 5 pabOTHM JIeHa Ipell OJp>KyBame Ha NpeaaBa-
BETO.

(8) IlpenaBaunTe ce MOMKHH J1a TIOATOTBAT JIUCTAa HA
UCIIMTHH TIpaliamka 0l COOJBETHATa 00JacT U Ja ja A0cTa-
BaT 1o Komucujata HajoonHa 15 neHa mo 3aBpllyBame Ha
oOykara.

Kangunatu 3a ciieeme Ha 06yKa

Ynen 9

(1) Kanamoaror Moke Ja ce ImpujaBH Ha oOyKaTa ako
'l HCTIOJIHYBA CJICTHUTE yCIIOBU:

- na uma Hajmanky VII/1 cteneH Ha BucOko oOpa3oBa-
HHE,

- J1a ©Ma [TO3HABahE Ha AHIJIMCKH ja3uK U

- JIa IMa MTO3HaBamke Ha paboTa CO KOMITjyTepH.

(2) Kanaunaaror mpujaBara 3a cCliefielke¢ Ha oOykaTa U
HoJlaramke Ha MCIUTOT 33 BpIICHE Ha pabOTH 32 MHBECTH-
IIMOHO COBETYBame ja jocraByBa 1o Komucujata Bo muc-
MeHa (opMa BO POKOT OIPe/IeIeH BO COOMIITEHHETO 3a Op-
raHu3upame Ha 00yka, 00jaBeHO BO THEBHHTE BECHUIU U
Ha BeO craHuiarta Ha Komucujara, 3ae1HO €O cieqHaBa J10-
KyMeHTalyja:

- JOKa3 3a HCIOJIHYBamkbe Ha yCIOBHTE OX CTaB | Ha
OBOj 4JICH U

- JIOKa3 3a yIUIaTeH HaJOMeCT 3a y4ecTBO Ha o0ykara H
HAJOMECT 3a TOJaramkeTo Ha CTPYYHHOT WCIUT 32 HHBE-
CTUIIMOHO COBETYBAmE.

(3) Hoxonky aumiaomara 3a 3aBpILIEHO BUCOKO 00pa3o-
BaHHUE € CTEKHATa BO CTPAHCTBO, MMOKPaj JTOKYMEHTAI[1jaTa
olpesieieHa BO CTaB 2 Ha OBOj WICH, KAHIUJATOT MOAHECY-
Ba M 3aBEpEeH NPEBOJ Ha CTpaHCKaTa JAWIUIOMA M JIOKa3 3a
HocTpu(UKaIMja H3AaJCH OJ COOJBETCH HA/JICKEH OpTaH
COTJIACHO 3aKOH.

IIpaBa u 00BpCKH HA KAHTUAATUTE

Uien 10

(1) Kannuaarure xou Ke ja cienat oOykarta 3a WHBe-
CTHIIOHO COBETYBame Ha MOYETOKOT Ha 0Oykara JoOWBa-
aT paclopej Ha IpelaBamaTa U OCHOBHA JIMTEpaTypa
(ITpupaunuk 3a o0yka M Hojarambe Ha CTPy4eH HCIHT 3a
MHBECTHIIOHO COBETYBAIbE).

(2) Kannunatute Ha KpajoT Ha CEKOE IMpeAaBambe MOMoJI-
HyBaaT JIICTAa 3a MIPUCYTHOCT, CO LIeJl Ha KPajoT o o0yKaTa
OHHME KaHAWIATH KOW TH Cliefieie TpeaaBamara Off CeKoja
COOJIBETHAa OO0JIACT J1a IMOIOJHAT aHKETa 3a KBAJUTETOT Ha
npenaBamaTa. IpeIaBadyuTe v JIUTepaTypara 3a ooykara.

CTpyueH HCIIUT U UCITUTHH POKOBH
Yen 11

(1) CTpyyHHOT HCIIUT 32 WHBECTHUILMOHO COBETYBamE
ce ToJara mucMeHo.

(2) UcnuroT ce oapkyBa HajaolHa BO pok o1 60 neHa
OJ1 ICHOT Ha 3aBPIIYBambETO Ha 0OyKarta.

(3) UcniuTHHUTE POKOBH 3a MOJIaramkhe Ha CTPYYHHOT HC-
AT 32 WHBECTHLIOHO COBETYBAME C€ OJP)KyBaaT HajMal-
Ky eAHall Ha 6 Mecela.

(4) Ilo 3aBprryBameTo Ha OOyKaTa, UCITUTHATA KOMICH-
ja BO MCIIMTEH KaJeHAap OJHANpPE] TU ONpeieTyBa TepMU-
HHTE 32 OZIP’KYBambe Ha UCIUTOT U UCTUTE ' 00jaByBa Ha
BeO cTpanunarta Ha Komucujara.

(5) Poxot Ha mpujaByBame 3a Iojlarame Ha CTPYYHHOT
UCIIUT € HajIoUHa 5 pabOTHH JIeHa MPEeJ 1aTyMOT YTBPICH
BO UCIIMTHUOT KaJICHAAp 3a OApPXKYBalk€¢ Ha UCIIUTOT. Kan-
JUIATOT 3a [OJIaramke Ha UCTIUTOT Ce MIPUjaByBa JINIHO MIIH
NpeKy UcIpakame Ha PHjaBa Mo MaT Ha e-MawJl.

(6) JlokonKy KaHAMAATOT HE IO IOJIOXKH CEKOj Of MO-
JyIATE CO MPBOTO MOJNarame, UMa NMpaBo Ha 3 HMOBTOPHU
noJiaramba Ha CeKOj O] MOJyJIUTe, 0e3 IIakame Ha JIOMOoJI-
HUTEJICH HaJJOMECT 32 II0JIarame Ha UCIHTOT.

(7) Jokonky KaHIuAaTHTE O] CTaB 6 HA OBOj WIEH He
rO HOJIOXKAT CEKOj O MOJYJIUTE IO CIpOBeAeHHUTE 4 mosa-
rama, IpPU CEKOe HapeIHO IoJlarame yIjaTyBaaT Ha CMe-
TkaTa Ha KommcHjaTaHamoMecT 3a MOBTOPHO TIOJIaramke Ha
CTPYYHHOT MCIIUT, YMja BUCHHA € YTBpJCHA cO Tapu(pHUKOT
3a YTBpAyBamb€ BUCHMHA Ha HAIOMECTOLM LITO I'M HAruiaTyBa
Komucujara 3a xaptuu ox BpeaHoct Ha PM. Jlokasor 3a
TUTIaTeH HAJIOMECT Ce IOCTaBYBa 3a€IHO CO IpHjaBaTa.

(8) Kangunmature mMaaT oOBpCKa Jia TO IOJIOXKAT CT-
PYYHHOT UCIHUT BO POK O] JBE TOIMHHU OJ JCHOT Ha 3aBp-
LIyBamkETO Ha 00yKaTa.

(9) okonky npujaBeHUTE KaHAWIATH HE IO IOJIOKAT
CTPYYHHOT MCITUT 32 HHBECTHLIMOHO COBETYBAaHE BO POKOT
O]l cTaB 8 Ha OBOj WIEH, T0 Ty0aT NpaBoOTO 3a HOBTOPHO I10-
narame 3a o0ykara Koja ja ciezerne.

(10) JIunara ox craB 9 Ha OBOj 4JCH, MO ryOeHETO Ha
MPABOTO 32 MOBTOPHO MOJAarame, IMaaT IpaBo Ha MpHja-
ByBame Ha HapeaHa 00yKa, Ha HaYWH U MOJ YCIOBH YTBp-
JeHu co 0Boj ITpaBuiHuK.

Ynen 12
(1) Co noceben norosop criyuen co Komucujara, ce
ypenyBaar mpaBata U oOBpckuTe Ha Bpabotenute Bo Ko-
MHCHjaTa KOM Ke ja cieiaT oOykara M Ke ro Tojaraat
CTPYYHHUOT UCIIUT 32 HHBECTHIIMOHO COBETYBAbE.

MecTo 4 HAYHMH HA MoJIarame Ha CTPYYHMOT MCIIUT

Ynen 13
(1) Crpy4HHOT MCHIUT c€ OpraHu3upa BO MPOCTOPUUTE
Ha Komucujata wig Bo Ipyr MPOCTOPUU OMNPENEIICHU O
cTpaHa Ha KomucujaTa, BO IeHOBH Ha BUKEHI.
(2) CTpyYHHOT HCTIUT ce ToyIara BO TOYHO yTBPACHHUTE
TEPMUHH, BO NPUCYCTBO HAa YJICHOBHTE Ha MCIUTHATa KO-
MmucHja u BpaboTenu auia Bo Komucujara.

HcnutHa kKomMucuja

Unen 14

(1) McnutHata KoMHCHja ja COUYMHYBAaT KOMIIETCHTHH
U CTPYYHH JIMLA YTBPICHHU cO moceOHa omyka Ha Komucu-
jara.

(2) UcnutHaTta KOMHCHja ce COCTOM O 5 WieHa, 011 KOU
€/IeH € IpeTcenares] Ha KOMUCH]jaTa.

(3) UcniuTHata xoMucCHja € JIOJDKHA BO TEKOT Ha OAp-
JKyBame Ha UCIHTOT Ja ja 00e30equ TajHOCTa Ha MOIaTo-
uTe.
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(4) HajmouHa Tpu JieHa Tpej MOYETOKOT Ha HCIUTOT,
UCIIUTHATa KOMUCH]jA TY YTBPAYBa UCIIMTHUTE Mpalliamba 3a
ceKoja oj o0iacTUTe OJ] JIMCTAaTa Ha Tpallama JOCTABEHU
O]l CEKOj O] Ipe/IaBavdnTe.

(5) UnenoBute Ha WCHHMTHATa KOMHCHja OOHMBaar Ha-
JIOMECT 3a MOATOTOBKA, IPETJIeAyBamke Ha NCIUTHUTE Te-
CTOBH H 3a MPUCYCTBO Ha UCIHUTOT, KOj ro yTBpayBa Ko-
MHCH]jaTa cO IMoceOHa OJuTyKa.

IToueTok Ha CTPYYHHOT MCIIUT

Unen 15

(1) UcnuroT 3amodnyBa BO TOYHO OMPEAEICHOTO Bpe-
M€ U Tpae COIVIACHO CO BPEMETO YTBPIEHO co 0Boj Ilpa-
BUJIHUK 32 CEKOja UCIHUTHA obJacT/nojpadyje.

(2) 3akacHyBame Ha UCIIHT, MOXE JIa CE TOJEepHpa, HO
CaMo JOKOJKY O] IOYETOK Ha UCIUTOT HE IOMUHANE IOBE-
ke ox 10 MUHYTH OJ OTIpaBAaHU IPHYUHH.

(3) 3apagu uneHtuUKaIMja, KAaHIUAATOT € JOJDKCH
IpeJ] MOYETOKOT Ha MCHHUTOT Ja CTaBU Ha YBUI Ha JIEXKYyp-
HHUTE JULA JHYHA KapTa WX TacOlll.

(4) Ha ucnuror npucycTByBa 4ieH Ha UCIUTHATA KO-
Mmucuja u Bpabotenu Bo Komucujara.

HanymTaH)e Ha HCITUTOT

Unen 16

(1) 3a Bpeme Ha Tpaewme Ha UCIHUTOT, KAHAMIATOT HE
MOXKe J1a ja HaIyIITH [IPOCTOPHjaTa JOKOJIKY HCTOBPEMEHO
HE ro npeaaje u TeCTOT.

(2) dokonky neXKypHOTO Jiule, 3a0enexu JAeKa KaHIu-
JIATOT KOPUCTH HEAO3BOJIECHO CPEICTBO BO TEKOT HA TPaCHE
Ha MCIHUTOT WM Ce OJHECYBa Ha HAa4YMH KOj ja 3arpo3yBa
peryjiapHOCTa Ha UCHMTOT, IO OJ3éMa TEeCTOT Ha TOj KaH-
IUAAT W My HaJlOXKyBa Ha KaHAWUIATOT Ja ja HAYLITH IpPO-
cTopujara.

(3) Bo ciiyuaj Ha cTaB 2 Ha OBOj WICH, JCKYPHOTO JIH-
e, Ha UCITUTHHOT CITUCOK M HAa TECTOT I'M 3a0eNexyBa MpH-
YHHUTE 32 OJ36MaETO Ha TECTOT M BPEMETO KOra KaH/Iu-
JaTOT € OTCTPAHEeT O UCIHTOT.

(4) Jokoyiky KaHIUAATOT KOj IMoJjiara MCIUT HE TH T0-
YHUTYyBa MpaBUJaTa MU KOPHCTH HEIO3BOJCHH CPEACTBA BO
TEKOT Ha ucnuToT, KoMucujara, Ha mpeyior Ha YICHOBHUTE
Ha MCIHUTHATa KOMHCHja WM ACKYPHUTE JIHMILA, MOXE Iia
3a0paHy MoJaramke Ha UCTIUTOT BO POK 10 1 roguHa.

3anucHuK

Unen 17

(1) 3a TexoT HA HCTIUTOT C€ BOJU 3aMTUCHHUK.

(2) 3anuCHUKOT 3a TEKOT HAa UCIUTOT COIPXKU: TATyM U
BpEeME Ha OJJpXKyBarbe Ha UCIIUTOT, UIME U MPe3UMe Ha uJie-
HOBUTE Ha WCIIMTHATa KOMHCHja, M€ M Ipe3uMe Ha Jie-
JKYpPHUTE WICHOBU Ha MCIIMTHATa KOMHCHja U BpaOOTEHHTE
Bo Komucujara, 6poj Ha npujaBeHH KaHAUAATH KOU IO I10-
Jlarajie UCIUTOT U UME U MPe3UMe Ha JIMIara Kou Ouie oT-
CTpaHETH O IOJarawme Ha UCIUTOT, COINIacHO 4ieH 16 Ha
0BOj ITpaBHITHUK.

HcnutHu od1acTn

Wien 18
(1) UcnutHuTe 06MIACTH KOM I'O COYMHYBAAT UCIIHTOT 3a
WHBECTUIOHO COBETYBAHE CE MOJICJICHU BO TPU MOyJIa.
(D TIpBrOT MOy TO COYMHYBAAT CIIEIHUBE 00IACTH:

HcnurHa odaact Tpaeme na
HCIIUTOT
PerynatuBa 3a maszapoT Ha KamuTaa BO
Peny6anka Makenonuja 45 muHyTH
KBaHTUTAaTHBHYM METOJM U CTaTUCTHKA 90 MUHUTH
Exonomuka 60 MmuHyTH
AHain3a Ha (PMHAHCUCKH U3BEUITau 90 MuUHYTH

(II) BroproT MOy ro COUMHYBaaT CIEAHUBE OOJIACTH:

HcnurHa obaact Tpaeme na
HCIUTOT
OuHaHCcUM Ha Kopropauujara (($puHaH-
CHCKHM MEHAIIMEHT) 60 MmuHyTH
AHanu3a ¥ BpeHyBambe Ha aKIMHUTE 90 MuHyTH
AHanu3a U BpeJHYBabEe HA UHCTPYMEH-
TUTE CO (PUKCEH JI0XOJL 90 MUHYTH

(III) TperuoT MOLyd IO COUMHYBAaT ClEAHHUBE O0JIa-
CTH:

HcnutHa obdaact Tpaeme ua
HCIUTOT
DUHAHCHUCKY JIEPUBATUBH 45 MuHyTH
AHaiin3a Ha aITEpHATUBHU MHBECTHLIUU 45 muHyTH
[opTdonno MeHayEMEHT 90 MUHYTH
Etnka, npodecrnoHaHu cTaHIapau u
OJIHOCH CO KJIIMEHTHU 45 MuHyTH

(2) Ce cmeTa nexa KaHIUAATOT YCHEIIHO T'O TOJOXKHUI
CEKO0j O/ MOJYJIMTE JOKOJKY OCBOM HajManky 60% To4HU
OJIrOBOPH 0/1 BKYITHHOT OpOj Ha IMpaliama 3a T0j MOAYJI, HO
He noMainky of 40% TO4HM OArOBOPU 3a CEKOja OJ UCIIUT-
HUTE 00/1aCTU BO COOABETHUOT MOJYIL.

(3) YcnexoTr Ha MCHHUTOT Ce OIEHYBa CO ,,TIOJOMKII
WJIH ,,HE TTOJIOKHIT

(4) Ce cMmera mexa KaHAMIATOT YCIIEITHO T'O TIOJOKFLT
UCTIUTOT 32 MHBECTUIIMOHO COBETYBAE JIOKOJKY TH MOJO-
KW CUTE TPU MOIYIIH.

O0jaByBame Ha pe3yJaTaTH, IPaBO HA YBH/I, IPUTOBOP
U xkajida

Unen 19

(1) Komucujara Bo pok ox 10 nena ox AeHOT Ha oap-
JKyBambe Ha UCIUTOT Ha cBOjaTa BeO CTpaHa ro o0jaByBa
HEO(QHIMjaTHUOT CIIHCOK Ha TOJIOKESHU KaHIUIATH.

(2) Kaamunature Kou HE TO MOJOXKIIIE UCITUTOT UMAaT
IPaBO BO POK Ox 2 pabOTHM J€HA Jja MU3BPIIAT YBH[ BO Te-
CTOT. 3a U3BPLICHHOT YBHJ CE COCTaBYBa 3AIMCHHUK.

(3) 1o uCTEKOT Ha POKOT YTBP/ICH 3a BPILICHE HA YBUJ
KaHIUIaTUTe KOM HE ce 33/J0BOJIHM OJ PE3yJTaTUTe, BO
POK 07 24 yaca Moxar Ja nojgHecat npurosop Ao [Iperce-
JIATEJIOT Ha UCIIMTHATA KOMKCH]a.

(4) Tlo mpuroBopoT OIUTy4yBa HCHHUTHATa KOMHCH]a,
HajIoIHa 7 IeHa O ICHOT Ha MPUEMOT Ha MIPUTOBOPOT.

(5) [okojiKy KaHIUIATOT € HEe3aJI0BOJIEH O] JOHECEHa-
Ta OJJIyKa IO IPUTOBOPOT, HCTHOT UMa MPABO BO POK O 5
JIeHa O[] AGHOT Ha NMPHEMOT Ha OJUTyKaTa Ja IOJHEece JKall-
6a no Komucujara.

(6) Ha npBata Hapenna cennunia Komucujara ja pasrie-
JIyBa M OLTydyBa II0 jkaydata o cTaB 5 Ha oBoj wieH. Ox-
nykara Ha Komucujara no usjaBenara xanba € KOHe4Ha.

(7) o ucrexoT Ha POKOT 3a OAIY4yBame IO KaIOH,
Komucujara Ha cBojaTa BeO cTpaHa ro o0jaByBa KOHEYHH-
ot (odurmjaseH) CIUCOK Ha MOJIOKEHH KaHIHIATH.
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HN3naBame Ha yBepeHHe

Uien 20

(1) Komucujara u3naBa yBepeHUe 3a MOJ0KEH CTPYUCH
WCIUT 32 MHBECTUIIMOHO COBETYBambe¢ Ha KaHAUAATOT IITO
YCIIEITHO TH TIOJIOKHJI CUTE TP MOJIYJIH Ha HCIHTOT.

(2) Jnuero une yBepenue uznaaeHo on Komucujara e
n3ryOeHo, YHHIITEHO WX CI1., Moxe oJ KomucujaTa aa mo-
Gapa m3naBame Ha JYIUTMKAT Ha YBEpEHHUE.

(3) Kon 6apameTo 0/ cTaB 2 Ha OBOj WICH 3a H3/1aBahC
Ha JYIUTMKAT HA YBEPEHUE, CE MPHIIOKYBa CIEIHOBO:

- MpUYMHATA 33 MoTpedaTa OJ M3JaBamke HA IYIUIUKAT
Ha yBepeHue oj KomucujaTta, Kako M IEpHOIOT Ha clere-
e Ha o0ykara M JAaTyMOT Ha IoOJlaramke Ha MOCEOHUOT
CTpYYeH UCIIUT 32 HHBECTHUIIMOHO COBETYBAbE,

- BO CiIy4aj Ha Ty0eme Ha HCTOTO, T0Ka3 JeKa H3ryoe-
HOTO yBEPEHHE € OTJIACEHO 33 HEBAXKEYKO, COTIACHO TO3H-
TUBHHUTC 3aKOHCKHU IIPOIIUCHU U

- JI0Ka3 3a yIUTaTeH HaJIOMECT 3a M3[aBambe Ha TyIUId-
KaT Ha yBEpPEHHE 32 HHBECTHUIIOHO COBETYBAbE.

[IpuznaBame

Unen 21
(1) IMpusHaBaweTo Ha cepTHU(PUKATUTE 32 HHBECTUIHO-
HO COBETYBamb¢/MHBECTHLMOHEH COBETHHK CTEKHATH BO
CTpaHCTBO Tro Bpmr KoMmucujara Ha HAYMH YTBPACH CO
0Boj [IpaBUIHUK.

bapame 3a npusHaBame

Ynen 22

(1) Komucujara BpiM NpU3HaBame Ha CepTU(UKATUTE
CTEKHATU BO CTPAHCTBO BP3 OCHOBA Ha MOJHECCHO Oapame
0Jl 3aMHTepecupanoTo juie. Bo mpuior Ha GapameTo 3a-
MHTEPECHPAHOTO JIMLE TOJHECYBA U:

- HOTapCKH 3aBepeH MPEBOJ Ha JUIUIOMA MK yBEpEeHHE
3a 3aBpILIEHO BUCOKO 00pa30BaHME WIM JOKYMEHT 3a HO-
cTpuduKanmja U3AaqCH O] HAIUICKEH NPXKAaBEH OpraH 3a
JMIIOMA WM YBEPEHHUE 3a 3aBPIIEHO BHCOKO 00pa3oBaHUe
BO CTPAHCTBO WM IUIJIOMa MM yBEPEHHE 3a 3aBPLICHO
BHCOKO 0Opa3oBaHue Bo Pery6iuka Makenonuja;

- HOTapCKU 3aBEPEH IIPEBOJ] Ha yBEpeHUeTo/cepTUdu-
KaTOT 32 MHBECTHULIMOHO COBETYBAHE;

- HacTaBeH IUIaH U Iporpama Ha oOyKarTa 3a MHBECTH-
IIMOHO COBETYBAam€ BP3 OCHOBA Ha KOja € CTEKHATO yBepe-
HUETO/cepTU(UKATOT, 00jaBeH OJf CTpaHa Ha CTPAHCKUOT
HaJJIeXKEH OpraH 3a OpraHU3HPambe Ha 00YKH;

- HOTapCKH 3aBEepeH IPEBOJ HA HACTABEH IUIaH U IPO-
rpama;

- JOKa3 3a yIUIaTeH HaJOMECT 3a MpHU3HaBambe Ha yBe-
peHue/cepTH(hUKAT 32 HHBECTHIIOHO COBETYBAMbE;

- Jpyra JOKyMeHTanuja Ha Oapame Ha Komucwujara.

Komucuja 3a npusnaBame

Unen 23

(1) KomucujaTa co oaayka UMEHYBa KOMHCH]a 3a MPH3-
HaBame 0J1 HajMaJIKy 3 wieHa O/ JMLaTa KOU CE WICHOBU
Ha MUCIUTHATA KOMHCH]a.

(2) Komucujara 3a mnpu3HaBame BO IIOCTAallKaTa Ha
NPU3HABAkbEe Ha CTPAHCKU CepTH(HUKAT TM 3eMa BO INpel-
BUJI:

- HACTaBHHUOT IUIAH U Mporpama,

- PEHOMETO Ha MHCTHUTYLIMjaTa Koja ro M3lajia CepTH-
¢uxaror,

- IpaBaTa KO MPOU3JIEryBaaT O]l CTEKHAaTOTO 3Bambe,

- IPYTH OKOJHOCTH O] 3HAUCH-€ 32 IPU3HABABHETO.

N3Bemraj na Komucujara 3a npuzHaBame

Wien 24

(1) Komucujara 3a npu3HaBame BO pok ox 15 neHa of
JICHOT Ha TMOJHECYyBambe Ha 0apameTo M KOMIUIETHA JOKY-
MEHTallMja HaBeleHa BO wWieHOT 22 on oBoj [IpaBumHHK
MOJIrOTBYBA M3BEIITaj BO KOj C€ aHAJIM3HUPA [UIAHOT M MPO-
rpamarta W mpaBaTa KO MPOH3JIeryBaat Of CTEKHATOTO 3Ba-
Be U T npeiara Ha Komucujata o01acTuTe MM JeI0BU-
T€ 0] 00JIACTHTE KOM JIMLETO Tpeda Ja Iy IOJN0XH, 32 Ja
MOXe CepTH(UKATOT CTEKHAT BO CTPAHCTBO Ja Oue mpH3-
HAT U CO TOA J1a MOXKE Ja Ce M3JaJle YBEPCHUE 3a HHBECTH-
LIMOHO coBeTyBame 0 Komucujara.

Pemenne 3a npusHaBame

Unen 25

(1) Komucujara ro ycBOjyBa U3BEIITAjOT HA KOMHUCH]ja-
Ta 3a MPU3HABAME U TO N3BECTYBAa KAaHAUIATOT JeKa YCIOB
3a M37aBamkE YBEPEHHE € 3aJI0KUTENHO IMOoNarame Ha Hc-
nuTHaTa 001acT - PerynmaruBa 3a ma3apoT Ha KaIHTal BO
Pemry6rka MakemoHHMja M €BEHTYalHO APYTHTE 00IAaCTH
WK JeNIOBU OJ1 00JIacTH KOW T'M YTBpAMJIA KOMHUCHjaTa 3a
IPH3HABAHE.

(2) To ucknyuok Ha craB 1 o 0BOj WiIEH, AOKOJKY I10-
CTOM JOTOBOP CO HAUIEKHOTO PEryJaTOpHO Telo Ha
CTpaHCKaTa IpikaBa Koja ro m3jgana ceprudukaror, Komu-
cHjaTa ro M3BeCTyBa KaHIUIATOT IeKa €ANHCTBEH yCIIOB 3a
IpH3HAaBakhe Ha CEPTH(HHKATOT € Mojarame Ha MCIUTHATA
obmact - Perynarua 3a ma3zapoT Ha Kamuran Bo PermyOimka
MakeznoHuja, JOKOJIKY pa3iIMKaTa HoMely HaCTaBHUTE IIPO-
rpamu He € noronema of 20%, corilacHO U3BELITajOoT Ha
KOMHCHjaTa 3a IPU3HABAE.

(3) JIuuero koe moaHeno Oapame 3a NMpPU3HABAKE HA
yBepeHune/cepTuQUKaT, MOXKe Ja TH IoJara HCIUTHUTE 00-
JIaCTH Of CTaB | Ha OBOj WIEH, BO TEPMUHHUTE 32 MOJTATabe
kou ru opranuzupa Komwmcujarta, cormacHo uieH 11 ox
0B0j [TpaBHITHUK.

(4) To monoXKyBamETO HA UCIIUTHUTE OOIACTH OJ] CTaB
1 Ha oBoj wieH, Komucujara nonecysa Pemenue 3a usna-
Bam€ HAa YBEPEHHE 32 HHBECTUIIMOHO COBETYBAbE.

(5) Komucujara Bonu eBUICHIM]a HAa IPU3HATUTE CEp-
TU(UKATH U TPAJHO ja YyBa JOKyMEHTAIHjaTa.

OBJ1acTEHU MHBECTUIIMOHU COBETHHIIH

Unen 26

(1) Ycmyru moBp3aHu CO HMHBECTHIMOHO COBETYBambe
Ha KJIMEHTH MOXKE /1a BPIIAT CaMO OBJIACTEHH MHBECTHUIIHO-
HU COBETHUIIH.

(2) 'HBECTUIIMCKUOT COBETHUK Tpeba Ja MMa MOoJIoKe-
HO CTPY4Y€H HCIUT 32 WHBECTHIIMOHO COBETYBAHE LITO T'O
opranuzupa Komucujata.

(3) MHBecTUIIMCKUOT COBETHUK HE Tpeba na Oue ocy-
JIyBaH CO IPABOCHJIHA CyJICKa OAJYyKa 32 KPHUBUUHO JEINIO
BO ITOCJIEAHUTE IET TOJMHU Ipe] IOJHECYBamke Ha Oapame
3a J103BOJIA 32 HHBECTUIIMOHEH COBETHUK.

(4) MlHBeCTHLIMCKMOT COBETHHK HE cMee Ja Ouzae ocy-
JIyBaH CO IPaBOCHUJIHA CYJCKa OJTyKa 3a CTOPEHO KPUBUU-
HO JIeJIO IPeI3BUKYBAmbE CTe4aj Ha MPaBHO JIMIIE.
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IIpeonHu u 3aBpLIHHU OApenOH

Unen 27
(1) Co monecyBameTo Ha 0BOj [IpaBUIIHHK IpecTaHyBa
na Baxu [IpaBunnukor Ha Komucujara 3a xapTtuu o Bpea-
HOCT 3a HAYMHOT U YCJIOBUTE 3a 00yKa U IOJIarame Ha Ioce-
OeH CTpy4eH MCIUT 32 HHBECTULIUOHO COBETyBame (,,Cityx-
OcH BecHHK Ha Pery6nuka Makenonuja“ 6p. 110/2006).

BuieryBame Bo cuia

Unen 28
(1) OBoj mpaBUITHKK BJIETYBa BO CHJIa CO JICHOT Ha 00-
jaByBameTO BO ,,CiyxOeH BecHHK Ha PenmyOnuka Makeno-
HHja‘“.

Bp. 03-2504/1 Komucuja 3a XapTHu o BpeAHOCT

25 oxromBpu 2010 ronuna  Ha PenyOnuka MakenoHuja

Ckormje Ipercenaten,

Mapuna HakeBa-KaBpakoga, c.p.
IMPUIIOT 1

1. I'no6anna crpykrypa Ha Curiculum-ot:

Hacnos na remara Bpoj Ha uacosn
1 | Peryaatnsa 3a masapor Ha kamuran 8o PM 16
2 | KBaHTHTATHBHY METOJM H CTATHCTHKA 15
3 | Exonomuka 20
4 | Anatmsa Ha FHAHCHCKH H3BEIITAH 30
5 | Ounanciy Ha KopropauwjaTa ((DHHAHCHCKH MeHAIMEHT) 15
6 | AHami3a M BPEIHYBAbE HA AKLHHTE 20
7 | Anamsa H BPEIHYBAHE HA HHCTPYMEHTH c0 (UKCeH 0X01 20
8 | OWHAHCHCKH JIEDHBATHBH 10
9 | AHATH3A HA ATTEDHATHBHH HHBECTUIIHN 10
10 | Toptdomio MeHayMeHT 29
11 | Eritka, npod)ecHOHATHI CTAHIADAHN 1 0AHOCH CO KTHEHTH 15

Brynen 6poj na vacosn: 200

2. letanna crpykrypa Ha Curiculum-ot:

1.PerysnaTuBa 3a ma3apot Ha Kanurtaja Bo PM

1.1. Bosen u nperyieq Ha peJleBaHTHATA peryJaTuBa

1.2. Merynaponna perynarusa (EU, IOSCO u ap.)

1.3. Jlomamna perymnatuBa:

1.3.1. I'nmaBHu 3akoHM (3aKOH 3a XapTHU O] BPEAHOCT,
3aKOH 3a MHBECTULUCKU (POHIOBHU, 3aKOH 3a Ipe3eMame Ha
AKI[MOHEPCKU JPYLITBA)

1.3.2. Crneuuduunu 1es0BU O APYrH 3akoHH (3aKkoH
3a TPrOBCKH APYIITBA, JaHOYHA PETyJIaTHBa U Jp.)

1.3.3. Komucujara 3a XapTHU Off BPEIHOCT KaKO pery-
JaTOp HA Ma3apoT Ha XapTHHU OJ] BPEIHOCT.

2.KBaHTUTATHBHM METOIU M CTATHCTHKA

2.1 BpemeHcKka BpeJHOCT Ha MapuTe

2.1.1 Vnna BpenHoCT Ha eneH cash flow(mapuden Tek)
2.1.2 nHa BpenHOCT Ha cepuja cash flow-a

.1.3 Ceramna BpenHocT Ha eneH cash flow

.1.4 Ceramna BpenHocT Ha cepuja cash flow-a

.1.5 EnnakBocT Ha ceralHu 1 UIHU BPETHOCTH

.1.6 OcraHata npuMeHa Ha BPEMEHCKa BPEIHOCT Ha
TE

.1.7 Ananu3za Ha nuckoHTupanu cash flow-a

.1.8 KonBeHIMja BO BpcKa co Kamara M mas3ap Ha napu
.1.9 VlHBeCTHIIMOHN MEpHWJIa HA IPUHOCOT

=
)
el
NN E DN

2.2. OCHOBHH CTATHCTHYKH KOHIENTH

2.2.1 OCHOBHY KapaKTepUCTUKU Ha CTATUCTUKA
2.2.2 Pacniopen Ha ()peKBEHIIMH

2.2.3 Pacniopen Ha BEpOjaTHOCTH

2.2.4 Mepuiia Ha LEHTpaJiHa TeHJICHIIHja

2.2.5 Mepuia Ha qucriep3uja

2.2.6 Mepuia Ha acuMeTpuja

2.2.7 OcHoBU Ha Kopenalyja U perpecuja

2.3. @yHKIUH

2.4. KoHuenTH Ha BepoOjaTHOCT M CIYy4YajHH Bapu-
jabau

2.5. OmuT AUCTpUOYI MU HA BEPOjaTHOCT

2.6. CiryuaeH IpUMEPOK U OLleHYBame

2.7. CTaTHCTHYKH 3aKJIy4OUH U TeCTHPaHe HA XUIIO0-
Te3n

2.8. Kopesanuona anain3a v JiiHeapHa perpecuja

2.9. MyaTuBapHjaHTHA perpecuja

2.10. AHaIM3a Ha BpEMEHCKHUTE Cepuu

3.ExoHomMuKa

1.1. Ilonyna u nod6apyBauka

1.1.1 JleTepMUHaHTH HAa MHAUBHUyaJIHA IOOapyBayuKa
1.1.2 lerepMHHAHTH HAa HHOUBUAYATHA TOHYa

1.1.3 PaMHOTE)XHU LIEHU

1.1.4 Ananu3a Ha IpOMEHA BO paMHOTEXa

1.1.5 Kako nienure ru ajouupaar pecypcure

1.2 U3BopH HA €EKOHOMCKHOT PacT

1.2.1 IlpogyxTuBHOCT

1.2.2 YoBeuku Kanurai

1.2.3 TexHOJOUIKH ITpOrpec

1.2.4 VHCTUTYUNOHATHO OMKPYXXyBame (COMCTBEHUY-
KH TIpaBa, MOJUTHUYKA CTAOMITHOCT)

1.3 MoHeTapeH cucreM

1.3.1 Ynorata Ha LlenTpanHaTta 6aHka

1.3.2 banku v oHy/1a HAa TApU

1.3.3 Mepku Ha MOHETapHA KOHTPOJIA

1.3.4 TIpoGnemu BO KOHTpOJIAaTa HA TIOHY/aTa HA TIApH

1.4 MakpoekoHOMHKA

1.4.1 MefyHapoHH TEKOBU Ha 100pa U YCIIyrH

1.4.2 PeaneH 1 HOMUHAJIEH JIEBU3EH KypC

1.4.3 Ilonyna n mobapyBauka Ha PacIOJIOKUBHUTE BH-
oy (loanable funds)

1.4.4 ExBuiuOpryM BO OTBOpEHATa EKOHOMH]ja

1.4.5 ®akTopu Ha BIHMjaHUE BO OTBOPEHATa EKOHOMH]a

1.5 ArperaTHa nonyjaa u arperaTiHa noéapyBauka

1.5.1 KpuBa Ha arperatHa notapysauka

1.5.2 KpuBa Ha arperatHa nonya

1.5.3 Bnujanue Ha MOHEeTapHaTa IOJIMTHKA Ha arperar-
HaTa nodapyBavka

1.5.4 Biujanue Ha QuCKalHaTa MOJIMTHKA Ha arperar-
HaTa nodapyBavka

1.5.5 HespaboteHnoct

1.5.6 Uudnanuja

1.5.7 ExoHomckH pacT

1.5.8 MefyHnapoaHa Tproeuja u pMHAHCHU

4. AHaau3a Ha (UHAHCHCKY U3BelITau

4.1 Cucrem HA GUHAHCHCKO U3BECTYBambe

4.1.1 lenu Ha QUHAHCUCKOTO U3BECTYBAEC

4.1.2 ®Qunancucky HHGOPMALUY U [Ia3ap Ha KaMUTall
4.1.3 OcHOBHH CMETKOBOJICTBEHHU MPUHIUIII
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4.1.4 MefyHapoaHu cTaHmapau 3a (UHAHCHCKO H3Be-
CTyBambe

4.1.5 TlpudaTeHn CMETKOBOJCTBEHH MPHUHIUIIA BO
CAJZI(GAAP)

4.1.6 3nauewe Ha HAIBOPELIHATA PEBU3Hja

4.2 Conp:xuHa U CTPYKTYpa HA OCHOBHHTE (PMHAH-
CHCKH M3BeLITan

4.2.1 "3Bemitaj 3a puHAHCUCKATa COCTOj0a

4.2.2 N3Bemraj 3a ceondarHa qo0MBKa

4.2.3 W3BeniTaj 3a HapUYHUTE TEKOBU

4.2.4 V3BewmTaj 3a IpOMEHH BO (POHIIOT U pe3epBUTE

4.2.5 benemky KoH ()MHAHCUCKUTE U3BEIITAU

4.2.6 dpyru u3BopH Ha (hMHAHCUCKU UH(OPMALUU

4.3 Ananuza Ha napuunu TexoBH (Cash flow ananusa)

4.3.1 Cash flow vs goOuBka

4.3.2 U3BectyBame 3a NApUIHUTE TEKOBU-IUPEKTHA
MeToaa

4.3.3 U3BectyBame 3a NapUIHUTE TEKOBU-MHIUPEKTHA
MeTona

4.3.4 Ananu3a Ha cash flow unpopmanuu

4.4 Ratio ananu3a Ha (PUHAHCHUCKH U3BEITAH
4.4.1 Llenu u ynorpeda Ha ratio aHanm3a

4.4.2 AHanuza Ha JTUKBUJIHOCT

4.4.3 AHanuza Ha COJIBEHTHOCT

4.4.4 Ananu3a Ha aKTUBHOCTH

4.4.5 Ananu3a Ha npOQUTAOUITHOCT

4.4.6 WuterpanHa ratio aHamu3a

4.5 Ratio ana/1u3a U npouec Ha BpeJHyBame
4.5.1 Jlo6uBKa mo akuuja

4.5.2 Cash flow no akuuja

4.5.3 EBITDA 1o akuuja

4.5.4 KHUroBOJCTBEHA BPEJHOCT 110 aKI[Hja
4.5.5 Ratio 1eHa 1o akiuja/n00UBKa 0 akLuja
4.5.6 Ratio mirakame Ha JUBUAEHA

4.6 AHau3a Ha 3aJ1MXHU

4.6.1 PasrpanmuyBame Ha BpegHOCTH Tomery U3Be-
mITaj 3a puHAHCHCKATa cocToj0a 1

U3Bemraj 3a ceondarna noduBka (OgHOC momery 3a-
JIMXY ¥ TPOLIOIM HA MPOAAAECHH IPOU3BOIH)

4.6.2 LIFO vs FIFO:edekr Ha nobuskara, cash flow u
o0pTeH KanuTain

4.6.3 LIFO vs FIFO: uMmruinkanuu Ha ratio aHaimi3a

4.6.4 IIpobaem Ha HamanyBawe Ha LIFO pesepBu

4.7 Ananu3a Ha HeIBHKHOCT, IOCTPOjKH M olpemMa

4.7.1 Kanuranu3zamuja vs pacxou

4.7.2 MeToau Ha aMmopTH3aIHja

4.7.3 Biujanue Ha METOIUTE HA aMoOpTH3alja Ha (u-
HAHCHCKUTE U3BELITAH

4.7.4 OOGenoneHyBame Ha WHPOpMAIMH 32 (QUKCHUOT
UMOT

4.7.5 OGe3BpeHyBame Ha GUKCHUOT UMOT

4.7.6 PacxonyBame Ha (PUKCHUOT UMOT

4.8 AHanu3a Ha IaHOK HA J0OMBKA HA KOMIIAHUMTE

4.8.1 Onmrtu npamnama Ha OAaHOUYBAkE Ha OOMBKATa
(loOuBKkaTa BO ()MHAHCHUCKHTE W3BEHITAH VS JTOOMBKA 3a
0/TaHOYYBAIhE)

4.8.2 O10eHU JTaHOYHU 0OBPCKU

4.8.3 OmiokeHr JaHOYHU CPECTBa

4.8.4 ObGenoneHyBame Ha WHPOPMAIMK 32 OJJIaHOYE-
HaTa 100MBKa

4.9 AHan3a Ha (PUHAHCHCKHTE 00BPCKH HA KOMIIa-
HUHUTE

4.9.1 Ananu3a Ha TEKOBHUTE OOBPCKHU

4.9.2 Ananu3a Ha JOJATOPOYHUTE TOJITOBH

4.9.3 KouBepTuOUIHU OOBP3HULIU U BapaHTH

4.9.4 TloBnekyBame Ha JOJITOBU IIPE] UCTEKOT Ha Po-
KOT 32 JIOCTICBAamkhE

4.9.5 lonroBu Ha KOMIIAHUUTE BO Kpu3a

4.10 JIu3MHT ¥ BOHOMJIAHCHU /10JITOBU

4.10.1 TenoBeH U GHHAHCHCKH JIU3UHT

4.10.2 KomnapaTuBHa aHanu3a Ha JEJIOBHUOT U (u-
HAHCHCKUOT JIM3UHT

4.10.3 BoHOuiaHCHU (PMHAHCHCKU aKTHBHOCTH

5.0uHaHCcHU HAa KopmnopauujaTa-QUHAHCHUCKH Me-
HalIMEHT

5.1. OcHOBHM Ha (PMHAHCHCKHOT MEHAMEHT

5.1.1 AntepHatuBHH popMU Ha JIETOBHOTO OpraHU3U-
pame

5.1.2 duHaHCHUCKHM MEHAIMEHT BO OPraHM3aINCKaTa
CTPYKTYpa Ha KOMIIaHHUHTE

5.1.3 Llenu Ha KOpIIOpaTHBHATA KOMIIaHHja

5.1.4 AreHuucKH 0JTHOC

5.2 KanuranHo OyyeTupame

5.2.1 Ilporec Ha KamUTaNnHO OylIeTHPAE

5.2.2 Meromu 3a paHTApamke Ha MHBECTHIIHOHH ITPOSKTH
5.2.3 PanmonanHa ynotpe0a Ha KaluTanoT

5.2.4 Cash flow npoexunu

5.2.5 Ananuza Ha pU3KOT

5.2.6 Cnopen0a Ha MPOEKTH CO pa3iMyeH BEK Ha TPACHE
5.2.7 Peannu onuun

5.3 Tpouronu Ha KAMUTAJIOT

5.3.1 Tporomy Ha MOEANHEYHUTE U3BOPU Ha (PHHAHCH-
pame

5.3.2 IlonaepupaHu OPOCEUHH TPOLIOLY HA KATUTAJIOT

5.3.3 MaprusanH# TPOILIONHX Ha KalUTaJIOT

5.3.4 JlerepMHHAHTH Ha TPOLIOIMTE HA KAIIUTAIOT

5.4 CTpyKTypa Ha KAIIUTAJIOT H JleBepHI

5.4.1 LlenHa CTpyKTypa Ha KaluTaaoT

5.4.2 JlenoBeH, pUHAHCUCKU M KOMOMHHUPAH JICBEPHUL

5.4.3 JlerepMHHAHTH Ha ONTHUMAaJHATa CTPYKTypa Ha
KaIuTaaoT

5.4.4 Teopuja Ha CTPYKTypaTa Ha KaluTaJIOT

5.5 IluBuAeHIHA OJUTUKA

5.5.1 JluBuaeHaa vs KamuTaaHa J00MBKa

5.5.2 Teopuja Ha UPENEBAHTHOCT 3a AUBUACHMA

5.5.3 TpaguunoHaIHa TEOpH]ja 3a AUBUACHIA

5.5.4 Teopuja Ha JaHOYHU NpedepeHITN

5.5.5 UndopmanmoHa coip>kuHa Ha TUBHUJICH A

5.5.6 CTaOUIHOCT Ha TUBHJICH A

5.5.7 luBuaeHaa BO BUJ Ha aKIUU U JICJICHE HA aKI[UU
5.5.8 OTkyn Ha akuuu

5.6 CnojyBama u npezemMama

5.6.1 CniojyBama 1 mpe3eMarme Kako W3BOp Ha CO3/1aBa-
€ Ha BPEAHOCT

5.6.2 BuaoBu Ha CIOjyBama

5.6.3 Henpwujarencku u MpHjaTelICKU Mpe3eMarmba

5.6.4 BpenHyBame Ha TapreT U OJpeayBambe Ha LEHH

5.6.5 Yorara Ha HHBECTUIIMOHUTE OaHKapH
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5.6.6 KopriopaTuBHU anujaHCH
5.6.7 Leverage buyouts
5.6.8 Jle3unBectupame

5.7 Mefynapoauu ¢puHaHCHU HA Kopriopanujara

6. AHaIM3a ¥ BpelHYBam-€ HA aKIMHTe

6.1. CTpykTypa M pyHKUMOHMpaH-€ Ha Ma3apuTe Ha
XapTHH O] BPeIHOCT

6.1.1.I1a3ap na xanuTan

6.1.2.Ilpumapen mazap Ha KarmuTal

6.1.3 CexyHaapeH masap Ha KanuTal

6.1.4 bep3a u Bon6ep3ancku nasapu (OTC)

6.1.5 VHoBanu U TEHACHIMH

6.2 UnaukaTopu Ha Na3apoT HA XapTHH 0/ BPEHOCT
6.2.1 daxTopu BO cO3/1aBamke HAa HHANKATOPH

6.2.2 Cepuja Ha MHAUKATOPY HA Ia3apOT HA aKIUU
6.2.3 Cepuja Ha MHAMKATOPH Ha 11a3apOT Ha OOBP3HULIU
6.2.4 KOMIIO3UTHA UHIUKATOPU HA aKI[MK U OOBP3HUIIH

6.3 Pu3nk Ha aKIMOHEPCKUOT KANMTAJ H HETOBO Me-
peme

6.3.1 Teopuja 3a mazapoT Ha KaruTal

6.3.2 Exnodaxropcku moaenu (CAPM)

6.3.3 OxHOC MOMery CHCTEMCKHUOT PU3UK U IPUHOCOT

6.3.4 Tectupame Ha CAPM

6.3.5 Teopuja Ha apbuTpakHo BpenHyBame (APT)

6.3.6 IloBekedaxkTopcku Moaenu

6.4 AHa/IM3a HA NA3apOT H CTONAHCKUTE FPAHKU H
BpeHYBambe HA aKIHUHTE

6.4.1 Ilpumena Ha METOAOT Ha TUCKOHTHUpAWmE HA JIH-
BUJEH/A Ha [1a3apOT Ha KaruTall

6.4.2 IlporieHka Ha CTalIKUTE HA pacT Ha IUBUICHA

6.4.3 TlpoueHka Ha OYEKYBaHHOT MPOGHUT IO aKiuja
(EPS)

6.4.4 IIpecmeTka Ha OYeKyBaHATa CTallKka HA TIPUHOC HA
akuuja

6.4.5 AHanu3za Ha €KOHOMCKHUTE IIMKIYCH U EKOHOM-
CKUTE 'PaHKH

6.4.6 Ilponenka Ha cramkara Ha IPUHOC HA €KOHOM-
cKara rpaHka

6.4.7 PenaTuBHO BpeAHYBame M ratio Ha pPElaTHBHO
BpEIIHYBambE

6.5 AHa/IM32 HA KOMIIAHUMTE U BPEIHYBAale HA aKIUH

6.5.1 AHanu3a Ha KOMIIaHHjaTa

6.5.2 IlpoueHka Ha BHATpellHaTa BpeJHOCT (intrinsic
value)

6.5.3 IIponenka Ha NPOQUTOT MO aKIHja Ha KOMIAaHH-
jara

6.5.4 IlpoueHka Ha NPOPUTHUTE MYITUILTUKATOPU
(earnings multipliers)

6.5.5 Ananuza Ha pacTEeUKUTE KOMIAHUU

6.5.6 Mepeme Ha no/aieHaTa BpeIHOCT

6.5.7 AHanmm3a Ha aKIMUTE Ha TI00aTHUTE KOMITAHHU

6.6 Texnuuka anannsa

6.6.1 JlepuHunmja u npeTnocTaBKu

6.6.2 [lpenqHocTH Ha TEXHUYKATa aHAIIU3a
6.6.3 IIpenu3Buin Ha TEXHUYKATa aHATN3a
6.6.4 IlpaBuna Ha TEXHUYIKATa aHAJIH3a
6.6.5 lHankaTopy Ha TEXHWYKATa aHAIN3a

7. AHaju3a M BpeJHYBalbe HAa MHCTPYMEHTHUTE CO
¢uxcen goxon

7.1 JonKHUYKH XapTHH OJX BPETHOCT

7.1.1 KapakrepucTuku Ha IODKHUYKUTE XapTHH OJ
BPEITHOCT

7.1.2 O6e30enyBame Ha UCIIATaTa HA OOPB3HUIUTE

7.1.3 CtpykTypa Ha a3apoT Ha JOJDKHHUYKH XapTHUH Of
BPEIHOCT

7.2 Pu3uny o1 MHBeCTHPame BO 00BP3HUIU

7.2.1 KamaTeH puznk

7.2.2 Pu3uk Ha KpuUBaTa Ha IPUHOC

7.2.3 PU3UK OTIOBUKYBAhE U NIPEABPEMEHO ILIAKaE

7.2.4 Pusuk Ha penHBECTHPAHE

7.2.5 KpenuteH pusuk

7.2.6 Pu3uk Ha JTUKBHUIHOCT

7.2.7 JleBu3eH pu3nk

7.2.8 IH(aTopeH UM pU3KK Ha KyIOBHA MOK

7.2.9 Pu3uk Ha BOJIATHITHOCT

7.2.10 Pusux on HacTaHU (IIOJUTUYKYU, PETYNATOpEH,
IPUPOJIEH, IIPE3EMabE)

7.3 BuioBM M KapAKTepHCTHKH HA 00BP3HUIH

7.3.1 Ip>xaBHE 0OBp3HHULIN

7.3.2 OnutuHCKH 0OBP3HUIIU

7.3.3 KopriopatuBHU 0OBp3HULIN

7.3.4 MeryHapoaHu 0OBp3HUIIH

7.3.5 KpuBa Ha pHHOC Ha JIP)KAaBHUTE OOBP3HUIIM

7.3.6 Mepeme Ha CHPUIOBUTE HA TPUHOC (ArlCONyTHH,
peTaTHBHHY, ratio Ha MPUHOC)

7.3.7 Edextu Ha roleMHHATa Ha €MHCHjaTa M JIMKBHI-
HOCT Ha Crpe[

7.3.8 ®opmupame Ha pacloH Ha KAMATHU CTalKH

7.3.9 KamaTen cBom 1 CBOI pacloH

7.4 BpenHyBame Ha I0JOKHUYKH XapTHH O] BPeTHOCT
7.4.1 OcHOBHM IPUHIMIIY HA BPEIHYBAbE

7.4.2 TpaguuMoOHAIHU NIPUHLUIIN Ha BPEAHYBambE
7.4.3 Be3 apOUTpakeH MPUCTAIl HA BPEIHYBakbE

7.4.4 Mopenu Ha BpeIHyBambe

7.5 Mepemwe Ha KaMaTeH PU3UK

7.5.1 Ilpucran Ha NOJHO BPEAHYBambe

7.5.2 BnujaHue Ha IICHOBHATa BOJIATHJIHOCT Ha Kapa-
KTEpHCTHKHUTE Ha OOBP3HULIUTE

7.5.3 Pounoct

7.5.4 KOHBEKCHOCT

7.5.5 llena Ha 6a3HUOT HOEH (BKJIyYUTEIHO M HETOBaTa
BpCKa co Aypaiuja)

8.®unaHCHCKH 1epUBATHBH

8.1. /lepuBaTUBHM MHCTPYMEHTH M Na3apu

8.1.1 Tlpupona Ha MHBECTHPAWE BO JIEPUBATHBHU (HU-
HAaHCHCKU MHCTPYMEHTH

8.1.2 Onnoc dopsapa/omnimja

8.1.3 EneMeHTapHM HAYMHU Ha KOPUCTEHE HA OILIUUTE
BO YIpaBYBame CO MOPT(POIUOTO HAa XaPTUH O] BPEJHOCT

8.2 ®opBapau u ¢jydepc mazapu U HHCTPYMEHTH
8.2.1 Ipernen Ha opBapa u (jyuepc mazapu

8.2.2 Xenupame

8.2.3 OCcHOBHM METOJIM Ha BPEHYBaHbE

8.2.4 Tlpumena u ctpareruja ua forward-u

8.2.5 llpumena u ctpareruja Ha jydepcu
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8.3 IIa3zapu Ha onuuu

8.3.1 CtpykTypa Ha r100aIHHOT Na3ap Ha ONIUH
8.3.2 OcHOBH Ha BpeIHYBamE Ha OMIUUTE

8.3.3 BpennyBame Ha onmuunTe Ha mazapot Bo CAJ|
8.3.4 Erzotuunu onuuu

8.3.5 Crpareruja BO TPryBameTO CO ONLUHI

8.4 CBonoBH M ApYru AepUBAaTHBHHU Na3apH

8.4.1 CtpykTypa Ha r100aIHUOT Na3ap Ha SWap-OBU
8.4.2 OcHOBHU e(MHUIIIH 32 CBOIIOBH

8.4.3 TumoByM 1 KapaKTEPUCTUKH HA CBOTIOBU

8.4.4 BapaHTU U 3aMEHIUBYU XapTUU OJ] BPEHOCT
8.4.5 OcTtanatu IepUBaTUBHU XapTUH O] BPEJHOCT

8.5 OcranaTu rj00aJJHM HHBECTHIUH

8.5.1 IIpuunny 3a rinoGagHO UHBECTHPAHE

8.5.2 NuBectuumonu GpoHmoBu

8.5.3 Hepsuxuoctu u REIT’s

8.5.4 McTOpUCKH OAHOC PU3UK U IPUHOC O] alTepHa-
THBHU HHBECTHIN

9. AHa/IM3a Ha aJITEPHATHBHY MHBECTHIHHA

9.1. Heapu:xHocTH

9.2. lHBeCTUIIMOHN KOMIIAaHUH

9.3. Pu3nuen xamuran

9.4. ®onpoBu 3a ympaByBame co pu3ukoT (hedge
funds)

9.5. 3atBopeH tun Ha kommanuu (closed-held) u Henu-
KBUJIHU XapTUH O] BPSJHOCT

9.6. XapTuu o7 BpeIHOCT Ha KOMIIAHUM BO CTEUa]

9.7. lepuBaTHBY HA CTOKU M HABHH Ha3apu

10. HopTdoamno MeHayIMEHT

10.1. ITopTdoano Teopuja u Teopuja 3a mazapure Ha
KanmuTaj

10.2. Ilpouec Ha MHBECTHPAE BO XapTUU O] BPEJHOCT

10.3. YopaByBame co noprdoiiuja Ha MHAMBUIYAIHU
MHBECTUTOPHU/YIIpaByBambe co MopTHOorja Ha HHCTUTYIHO-
HAJTHA MHBECTUTOPH

10.4. ToHecyBame OMIYKH 3a ajoKallija Ha CpPEICTBa
[0 KJIacH Ha MHCTPYMEHTH, IO CEKTOPH M IO XapTHH OJ
BPEIHOCT

10.5. Crpareruu 3a ynpaByBame CO MOPTPOIHO Ha aK-
LUH/TIOPTHOINO HA XaPTUH O BPEIHOCT CO (PUKCEH A0XO0.T

10.6. Mepewe Ha nepdopMaHCUTe HA MOPTHOIHO Me-
HalepuTe

10.7. TIpakTH4YHO ynpaByBame cO MOpTQonnjaTa

11. ETuka, npodecHoHaJHN CTAHAAPAN U OJHOCH CO
KJIMEHTH

11.1 IIpaBHa pamMKa Ha Ma3apOT HA KAMUTAJ

11.1.1 IlpaBHM KapakTEpUCTHKH Ha KOPIOPATUBHUOT
amMOueHT

11.1.2 TIpaBHU acnekTH Ha (yHKIHMOHHMPAKETO HA Ia-
3apOT Ha KaluTal

11.1.3 PeneBanTHa MeTyHapOJHA PETYIaTHBA

11.1.4 PerynatopHu 1 CynepBH30PCKH HHCTUTYLIUH/OP-
TaHW ¥ YYECHHLM Ha 11a3apoT Ha KaluTal

11.2. Crangapau 3a npogeCHOHATHO OIHECYBame

11.2.1 TlpodecuonanHa OArOBOPHOCT

11.2.2 VHTerpuTeT Ha Ma3apoT Ha KAIUTal

11.2.3 OnroBopHOCT KOH KJIIMEHTH

11.2.4 OaroBopHOCT KOH paboToaBauu

11.2.5 NuBecTnnmona aHaM3a, MPENOPaKy U Ipe3eMe-
HH aKTHUBHOCTH

11.2.6 Kondukr Ha uHTEpECH

11.3. ETnuku npaBuja

11.4. 3aluTuTa HA KIMEHTUTE

11.5. Ilpe3enTupame Ha nepopmMaHcuTe
11.6. KoMyHMKaIMCKU BeIITHHHA

JAPKABEH 3ABO/ 3A CTATUCTHKA
2990.

Bp3 ocHoBa Ha uiien 44 on 3aKOHOT 3a TaHOKOT HA JI0-
6uBka (,,Cnyx6en BecHHK Ha PenyOnuka Makenonuja“ Op.
80/93, 33/95, 43/95, 71/96, 5/97, 28/98, 11/2001, 2/2002,
44/2002, 51/2003, 120/2005, 139/2006, 160/2007, 159/2008 n
85/2010), [Ip>kaBHHOT 3aBOJI 32 CTATHCTHKA T'O YTBPAYBa U
o0jaByBa

ABUXKXEBETO HA HUHAEKCOT
HA HEHUTE HA MAJIO BO PEITYBJIMKA MAKE-
JOHUJA 3A MECEIl OKTOMBPH 2010 TOAUHA

Wupekcot Ha 1IeHUTe Ha Maiio Bo PemyOinka Makeno-
HHja BO NepUOAOT jaHyapu-okToMBpu 2010 ronuna, Bo oj-
HOC Ha MPOCEYHMTE LieHU Ha Maino Bo 2009 roauHa, € mo-
BHCOK 3a 2,4%.
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